
Štěpán Mleziva

RETROSPEKTIVA ÚZEMNÍCH CELKŮ
V ČESKÝCH ZEMÍCH
OD ROKU 1850 DO SOUČASNOSTI

© Štěpán Mleziva 2017

2. opravené vydání (pouze PDF)

Praha 2017

Vlastním nákladem

Publikace neprošla redakční, grafickou, či jazykovou úpravou.



3

Průvodce

Tato publikace vyšla v tištěné verzi v nakladatelství Academia v roce 2010. Protože je dávno rozebrána a její tištěné 2. vydání
není reálné, přistoupil autor k vydání aktualizovaného textu v elektronické PDF formě. Oproti 1. vydání tato opravená verze
obsahuje:

• Opravu a aktualizaci některých údajů. Přehled hlavních změn je obsažen úplně na konci v kapitole Errata.
• Doplnění vysvětlujících textů k jednotlivým logickým celkům (oddílům).
• PDF verze umožňuje snadné vyhledávání v textu pomocí záložek.

Publikace se člení na následující logické celky:

1. část textová, rejstřík, obsah (sumář): 1 oddíl
= vlastní text: str. 5–55, věcný rejstřík: str. 56–60, obsah: str. 975–982

2. část tabelární: 6 oddílů
Velké písmeno A–F označuje příslušný ze šesti typů přehledů (velmi stručně a zjednodušeně):

2a. část retrospektivně statistická (1 oddíl)
A = přehled rozdělení ke dni... (návod s příklady: str. 61–62, tabelární část: str. 63–157)

2b. část retrospektivně abecední (3 oddíly)
B = přehled (heslář, katalog) sídel s administrativním významem (návod s příklady: str. 158–160, tabelární část: str. 161–
251)
C= přehled (heslář, katalog) územních jednotek (okresy, kraje, země (návod s příklady: str. 252–256, tabelární část: str. 257–
415)
D= přehled (heslář, katalog) územních obvodů (všeobecně správní, soudní a finanční: okresní, krajské, zemské úrovně
(návod s příklady: str. 416–419, tabelární část: str. 420–741)

2c. část retrospektivně systematická (1 oddíl)
E = přehled vymezení územních celků (země, kraje, politické okresy a odpovídající územní obvody (návod s příklady: str.
742–746, tabelární část: str. 747–948)

2d. dodatek k abecední a systematické části (1 oddíl)
F = retrospektivní přehled výjimek a zvláštností (tabelární část: str. 949–974, návod s příklady není potřeba)



4

V elektronickém 2. vydání zůstává členění na 7 oddílů stejné, stejně jako jejich stránkování. Přidány byly pouze jedna až čtyři
úvodní stránky ke každému z oddílů A–F, které tak tvoří stručný (de facto na začátku každého oddílu dosud chybějící) úvod do
oddílu tím, že kopíruje příslušné části kapitoly 2 (některé pojmy) a kapitoly 3 (příslušně upravené pojednání o jednotlivých
typech přehledů včetně číslovaných poznámek).  Stránkovány jsou římskými číslicemi, což současně v tomto vydání znamená
nově přidané stránky.

V záložkách je označení oddílů zjednodušeno:

• namísto retrospektivní abecední přehled je užito označení heslář, popř. katalog. Jedná se o spojitou  (každoroční, úplnou)
retrospektivu

• namísto retrospektivní systematický přehled je užito označení přehled vymezení (i když jde o nadstavbu hesláře
abecedního). Jedná se o spojitou  (každoroční, úplnou) retrospektivu

• v části retrospektivně statistické zůstává označení přehled rozdělení, čímž se rozumí přehled rozdělení ke dni.... Jedná se o
nespojitou  (jen k určitým letopočtům) retrospektivu

Dále v souladu s kapitolou 2 této publikace připomínáme i na tomto místě klíčové pojmy. Pro území, které je součástí:

• územního členění je v publikaci užito pojmu územní jednotka s tím, že může existovat nezávisle na členění správním (např.
nynější okresy nejsou representovány úřady pro všeobecnou státní správu)

• územního obvodu je v publikaci užito pojmu územní obvod s tím, že může existovat nezávisle na územním členění (viz
předchozí příklad)

Pro souhrn územních jednotek a územních obvodů je v publikaci použito pojmu územní celek. Každé heslo tabelární části tedy
tvoří jeden územní celek s tím, že:

• v hesláři (tj. jen abecedním) jsou uvedeny příslušnosti územního celku (hesla) k jiným (vyšším) celkům. Příklad: Heslem je
okres, u něhož se uvádí příslušnosti např. ke kraji, k Oberlandratu atd. atd.

• v přehledu vymezení (tj. de facto systematickém hesláři) je uveden popis hranic územního celku (jednotky nebo obvodu)
pomocí nižších celků, které jej tvoří. Příklad: Heslem je kraj u něhož se uvádějí jednotlivé okresy nebo politické okresy, které
jej tvoří, stejně tak je heslem obvod Oberlandratu u něhož se uvádějí tytéž územní celky.



5

RETROSPEKTIVNÍ PŘEHLED ÚZEMNÍCH CELKŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH OD ROKU 1850 DO SOUČASNOSTI

1. ÚVOD

1.1. CÍLE A URČENÍ PUBLIKACE

Cílem této publikace, jak plyne z jejího názvu, je poskytnout úplný retrospektivní přehled územních celků (tj. územních jednotek a územních
obvodů) v českých zemích v období od roku 1850 do současnosti (*1). Tato publikace je co do rozsahu velmi malou, byť zcela samostatnou částí
jiné chystané práce, a to Retrospektivního lexikonu osad, obcí a územních jednotek. Publikace je určena všem zájemcům o retrospektivní pohled
na územní jednotky (okresní, krajské i zemské úrovně), na územní obvody (obory soudnictví, všeobecné státní správy, finanční správy) a na
vztahy mezi nimi (*2). Dělí se na textovou a tabelární část. Tabelární část tvoří téměř 95 % rozsahu celé publikace. Určitý problém představuje
nižší spolehlivost některých pramenů (např. vyhláška 588/1990 Sb o územních obvodech finančních úřadů (*3), stanovených pomocí obcí (již
neplatná).

*1 = Přestože se jedná o retrospektivu pro území historických zemí Koruny české, nesleduje se Ratiborsko, Valticko a Vitorazsko do roku 1920, ani
příslušná část Těšínska po roce 1920. Výjimkou z této zásady jsou zabraná území v letech 1938–1945, jejichž osudy se v rámci možností sledují i
za hranicemi Československa. Není-li stanoveno jinak, je uzávěrka publikace ke dni 1. 1. 2010.

*2 = Pokud jde o obor státní správy a soudnictví, sledovány jsou obvody všeobecných správních úřadů (včetně samosprávných), obvody
všeobecných soudů, a to vždy okresní, krajské a zemské úrovně. Z celého složitého mechanismu finanční správy byly vybrány pouze obvody
berních úřadů, berních správ, okresních finančních ředitelství (popř. finančních inspektorátů), zemských finančních ředitelství, pokud jde o éru do
roku 1948, a dále obvody finančních úřadů a finančních ředitelství, pokud jde o éru od roku 1990. Konečně v období 1949–1990 „finanční“ správu
vykonávaly národní výbory příslušných stupňů, a proto zde nejsou pro toto období vytvořeny žádné speciální přehledy.

*3 = Ve vyhlášce chybí řada obcí, několik jich přebývá, a nejsou zapracovány některé již provedené územní změny obcí. Vliv těchto chyb byl v této
práci eliminován. Nelze však zaručit, že takto nekvalitně zpracovaná vyhláška nezahrnuje chybná začlenění obcí, jejichž odhalení je nad rámec
této práce. Z tohoto důvodu nelze zaručiti stoprocentní spolehlovost údajů o změnách hranic finančních úřadů v období od roku 1990. K základní
příčině vzniku chyb uvedeného druhu, tj. vymezování správních obvodů pomocí obcí, viz např. poznámku *25 na konci kapitoly 2.

1.2. TEXTOVÁ ČÁST

Textová část je značně omezena. Zahrnuje nezbytný úvod, vysvětlení některých pojmů s komentářem, návod k použití tabulek, poznámku
k užívání pramenů a literatury, a konečně přehled zkratek. Za textovou částí následují čtyři přílohy, které nejsou pro základní orientaci
v přehledech nezbytně nutné, avšak s danou problematikou úzce souvisí. Textová část i přílohy jsou provázeny průběžně číslovanými
poznámkami pod čarou, číslo poznámky je pro odlišení vždy doplněno hvězdičkou, a to vždy na konci číslované kapitoly.
Příloha I je věnována krátkému historickému exkursu, v němž jsou sledovaná období roztříděna na jednotlivé etapy, oddělené významnou územní,
správní či soudní reformou, případně jinými událostmi, majícími vliv na územní uspořádání (např. roky 1938 a 1945). Smyslem této přílohy není
stát se další učebnicí dějin správy, nezabývá se proto kompetencemi jednotlivých úřadů, ale zkoumá problematiku důsledně z hlediska územního
uspořádání. Příloha má v rámci jednotlivých etap jednotné členění, a to na stať věnovanou územnímu rozdělení, státní správě (včetně správy
finanční) a soudnictví.
Příloha II je věnována systému soudních a politických okresů, jehož správné pochopení považuji nejen za klíč k pochopení problematiky územního
vývoje správy a soudnictví do roku 1948, ale též za klíč při hledání efektivního a všeobecně přijatelného modelu veřejné správy. Text je zaměřen
nejen na výklad samotných principů tohoto systému, ale především na jeho schopnost skloubit nejrůznější protichůdné požadavky (všeobecná
přijatelnost versus ekonomická efektivita). V této příloze je věnována pozornost poslední reformě veřejné správy, zejména její druhé etapě. Jsou
zde vysvětleny některé důvody četných systémových chyb, jichž se její tvůrci dopustili a které vyplývají z neznalosti a opomíjení tohoto systému.
Příloha III je věnována metodickým poznámkám, které jsou na rozdíl od poznámek pod čarou velmi rozsáhlé nebo se jako poznámka pod čarou
nehodí (vztahují se k více typům přehledů apod.). Každá z nich tvoří v podstatě samostatnou kapitolu či její část. Náplní metodické poznámky je
především obhajoba některých postupů a vysvětlení některých myšlenek, s nimiž by mohlo být polemizováno (*4). Nejde však zdaleka jen o
„preventivní obranu“. Problematiku jsem zkoumal do značné hloubky (jiný způsob tabelární forma ani neumožňuje), a přitom dospěl k závěru, že
řada pojmů je buď směšována (*5), nebo používaná nesprávně (*6).
Příloha IV přináší úplný přehled použitých pramenů a literatury. Z toho prameny se vyskytují v poměru k literatuře v drtivé převaze, neboť jednou
ze zásad všech retrospektiv je právě jejich důsledné využití. Literatura byla použíta pouze v případě potřeby obeznámit se s problematikou obecně
(v oboru dějiny správy). Jako zdroj konkrétních údajů byla literatura použita zcela výjimečně, a to v případech, kdy údaj nelze z pramenů (včetně
archiválií) zjistit, anebo lze údaje zjistit pouze z mimopražských (včetně zahraničních) archivů (např. některé údaje o finanční správě na
obsazených územích 1939–1945), což by bylo bez poskytnutí grantových prostředků t. č. nemyslitelné, a vzhledem k naprostému minimu
sporných případů či otazníků zřejmě i nefektivní.
Za přílohami je zařazen generální věcný rejstřík. Jsou zde obsažena především hesla (slovní spojení), která vyjadřují podstatu jednotlivých
přehledů. Odkazy tohoto typu směřují v zásadě přímo k jednotlivým přehledům (např. C1.1). Kromě toho jsou zde uvedena hesla vyjadřující
některé základní informace, tj. obsah některých řádků či sloupců jednotlivých přehledů (např. počet obyvatel). Odkazy tohoto typu směřují
v zásadě obecně k jednotlivým typům přehledů (např. Cx. y). Zvláštní místní rejstřík zde uveden není, neboť ho plně nahrazuje přehled B.

*4 = Např. města se zvláštním postavením, jimž je svěřen výkon všeobecné státní správy v první instanci, považuji vždy za územní jednotky, které
nejsou součástí žádného okresu (to však platilo pouze do r. 2002, viz též kapitola P1.13 v Příloze I, dále metodické poznámky č. 2 a 9 v Příloze III,
a dále Přehled F13.2). Dále zde zdůvodňuji např. abecední řazení hesel podle podstatných jmen, kritéria pro třídění hesel apod.).

*5 = Příkladem směsice dvou pojmů je pojem „soudní okres“, který se vžil jako pojem označující jak obvod okresního soudu, tak nižší územní
jednotku, která tvořila stavební a v zásadě pro účely správy dále nedělitelný prvek každého správního či soudního obvodu. Viz též kapitola 2 a
metodická poznámka č. 1 v Příloze III.



6

*6 = Směsice dvou různých pojmů nastíněná v poznámce *5 má své důsledky i v současné době, kdy naprostá část veřejnosti i médií je po
dovršení druhé etapy reformy veřejné správy zmatena pokud jde o otázku, zda dosavadní okresy existují, čili nic. Jediná odpověď na takto
položenou otázku zní: „ano i ne“. Přitom okresy existují i nadále jako územní jednotky, ale neexistují jako správní obvody okresních úřadů, neboť ty
byly k 31. 12. 2002 zrušeny. Příčinou tohoto zmatku je nerozlišování pojmu „okres“ ve smyslu územní jednotka a „okres“ ve smyslu správní obvod
s tím, že vhodnější je pojem „okres“ užívat pouze ve smyslu územní jednotka a pojem „obvod“ použít pro území, na němž působí okresní správní
úřad (dříve se užíval termín „politický okres“ či po válce „správní okres“). Příčiny uvedeného směšování pojmu však tkví ve vývoji po roce 1948,
který oba pojmy násilně smísil díky zásadě, že územní organizace národního výboru se shoduje s územním rozdělením státu.

1.3. TABELÁRNÍ ČÁST

Těžiště celé publikace spočívá v tabelární formě. Ta ve své podstatě znamená navržení formuláře a jeho vyplnění. Před textovou formou je
preferována především z těchto důvodů:
a) je přehlednější,
b) je úspornější,
c) umožňuje jednotný rukopis, a tím je exaktnější (formální jednotnost),
d) odstraňuje časovou a prostorovou nerovnoměrnost zkoumání jevů do hloubky (věcná jednotnost),
e) informuje lépe o dosaženém stupni poznání,
f) propojuje dosud izolované disciplíny historický místopis a dějiny správy, a to díky odkazům na právní normy,
g) snadno umožňuje dvojí pohled (hledisko jednotky vyššího či nižšího typu) při zachování výše vytčených zásad.

- Ad a) Větší přehlednosti je dosaženo právě díky tabelární formě. Popis týchž jevů (např. informace o změnách hranic) je zařazen vždy na
stejném místě, a lze jej tedy velmi snadno najít, což použití textové formy neumožňuje.

- Ad b) Větší úspornost vyplývá z možnosti vypustit stále se opakující formulace typu „okres zřízen v letech“, „území kraje se měnilo v letech. .
.“ apod., jemuž se použití textové formy nevyhne. Při daném množství položek je taková úspora značná.

- Ad c) Jednota rukopisu znamená uspořádat jednotlivé druhy přehledů jednotným způsobem. Sjednocením rukopisu je umožněno kvalitnější
srovnání různých jednotek a různých období. Například informace o okresu Uherský Brod by měly být podány formálně stejným způsobem
jako třeba informace o okresu Žlutice. Stejně tak by mělo být například vymezení obvodů okresních soudů na území kraje Hradeckého
v období 1855–1868 provedeno formálně shodným způsobem jako v období 1949–1960 apod. Použití textové formy v praxi svádí
k pojmenování týchž jevů různými formulacemi, což vede k otázce, zda se skutečně jedná o tytéž jevy (*7).

- Ad d) Tabelární forma sama o sobě koriguje nerovnoměrnost, neboť nutí k tomu, aby tytéž jevy byly zkoumány ve všech prostorových
jednotkách i ve všech zkoumaných obdobích do shodné hloubky. Tím významně odstraňuje nejvýznamnější slabinu retrospektiv
vypracovaných kolektivem autorů, spočívající v tom, že různí autoři jdou při zkoumání různých jevů do různé hloubky. Negativní následky
tohoto nestejného přístupu se mohou projevit zejména tehdy, má-li autorský kolektiv tuto problematiku rozdělen z hlediska časového či
prostorového (namísto přijatelného dělení podle hlediska věcného).

- Ad e) Vyplňováním navrženého formuláře, které je podstatou tabelární formy, jsme dostatečně informováni o dosaženém stupni poznání dané
problematiky. Neznáme-li určitou informaci, nemůžeme se otázce vyhnout, ale musíme kolonku vyplnit alespoň otazníkem. Jinak není zřejmé,
zda se informaci skutečně nepodařilo zjistit, zda jde o opomenutí, či o vyhnutí se odpovědi. Otazníky v příslušných kolonkách jsou tak
pobídkou pro příští badatele a jasně informují o stupni poznání dané problematiky. Bohužel v žádné literatuře týkající se dějin správy či
historického místopisu jsem se dosud s žádnými podobnými otazníky nesetkal, ačkoli je mi známo, že jich existují desítky až stovky (*8).
Tabelární forma je z týchž důvodů užita i v chystaném retrospektivním lexikonu. Díky tomu, že dosavadní literatura užívala výhradně textovou
formu, nebyla řada problémů vůbec nastolena, natož zodpovězena.

- Ad f) Nedílnou součástí některých tabelárních přehledů je i důsledný odkaz na právní normy. To platí zejména u přehledů typu C, D, které
vznik, zánik a změnu hranic územní jednotky (C) nebo územního obvodu (D) dokládají odkazem na příslušnou vyhlášku, nařízení apod. Tím
splácí dluh dosavadních retrospektiv, které údaje nemají podloženy příslušnou právní normou, a díky tomu nedokážou rozpoznat evidentní
chyby v seznamech obcí, a tím významně snížit pravděpodobnost jejich výskytu (*9).

- Ad g) Přínosem tabelární formy je i možnost různých pohledů na retrospektivu územních jednotek a územních obvodů. Uplatňuje se zde jak
detailní pohled na jednotlivé územní jednotky (C) a územní obvody (D), tak celkový pohled na správní obvody a vyšší územní jednotky (E).
Jinými slovy: přehledy typu C, D jsou analogií abecední části retrospektivního lexikonu, uvádí se zde vztah k územním jednotkám nebo
územním obvodům vyššího typu. Přehled typu E je analogií jeho systematické části, uvádí se zde vymezení, tj. naopak vztah k územním
jednotkám nebo územním obvodům nižšího typu. Díky tomu lze velmi snadno zjistit vymezení libovolné vyšší územní jednotky či správního
obvodu v libovolném roce. Blíže kapitola 3. 1.

*7 = Čeština navíc klade nemalé nároky na současné dosažení srozumitelnosti a exaktnosti. Důkazem toho jsou pro obyčejného smrtelníka leckdy
nesrozumitelné právní normy. Čeština je jazyk velmi citlivý v tom smyslu, že nepatrná úprava může znamenat nemalou změnu významu určité věty
(změna slovosledu), a to nehovořím o nepatrných změnách, přicházejících v úvahu pouze u psaného textu (přidání, vypuštění závorky,
jednoznačnost vztahu závorky k předchozímu textu apod.). Čeština klade i nemalé nároky na používání vztažných zájmen, má-li být jednoznačná.
Tentýž problém nastává např. při výčtu obcí, za nímž následuje odkaz na právní normu. Pouze z kontextu vyplývá, zda se odkaz vztahuje pouze
k poslední obci ve výčtu, či ke všem obcím apod. Tabelární forma tyto problémy redukuje na poznámky pod čarou, případně na jiný text, pro který
se tabelární forma nehodí (různé výjimky apod.).

*8 = Např. po uzávěrce této publikace se nepodařily zjistit některé údaje týkající se území zabraného Polskem v roce 1939, nepodařilo se nalézt
právní normu, kterou bylo publikováno územní rozdělení zabraných území mimo župu Sudetskou po anexi československého území v roce 1938
apod. Považuji proto za korektní tyto problémy předložit k dalšímu bádání. Nemusí jít nutně doslova o otazníky. V některých případech se určitá
územní změna podařila dohledat alespoň v seznamu obcí a chybí pouze příslušná právní norma. Tak tomu je i v uvedených případech.



7

*9 = Příkladem je uvedení obce Nový Hrozenkov v letech 1880–1890 v soudním okrese Rožnov pod Radhoštěm, třebaže předtím i potom patřila
vždy k soudnímu okresu Vsetín. Přitom se jedná o evidentní chybu statistického lexikonu z roku 1880, protože jakákoli změna hranic soudních
okresů musela být publikována v říšském zákoníku. Prakticky s jistotou lze tvrdit, že žádná taková územní změna nenastala. Přesto autoři
retrospektivy na tuto nesrovalost neupozornili. Navíc stačil letmý pohled do mapy, z níž by bylo zřejmé, že Nový Hrozenkov je od Rožnova p.
Radhoštěm oddělen horským hřebenem a rozumné spojení do tohoto někdejšího sídla okresu neexistuje ani dnes. Chyb v statistických lexikonech
i jiné literatuře však existuje poměrně dost (vynechávání, přidávání osad). V řadě případů byly chyby odstraněny „nepřímo“ vydáním dalšího
lexikonu obcí v rámci příštího sčítání obyvatelstva, takže se mohly jevit jako protichůdné územní změny. Autoři historického místopisu tedy nejsou
zdaleka jedinými, kteří šíření podobných chyb nezabránili. Spíše by bylo obtížné nalézt literaturu, v niž se žádná chyba nevyskytuje.

2. ZÁKLADNÍ POJMY A JEJICH VYMEZENÍ

Pro práci s jednotlivými přehledy je nutné vymezit některé základní pojmy. Nejedná se ani tak o exaktní definice jako spíše o vysvětlení některých
pojmů, které bylo nutno v zájmu snazší komunikace s čtenářem zavést. Některé pojmy jsou zcela nové, neboť retrospektivou územních jednotek a
územních obvodů se dosud nikdo do této hloubky nezabýval (např. odloučená část okresu, díl okresu, zbylá část okresu apod.). Tyto názvy jsou
spíše pracovní a slouží pouze pro domluvu autora s uživatelem s tím, že se jistě nejedná o jedinou možnost. Hesla jsou řazena v duchu této
publikace, tj. zásadně podle podstatných (základních) jmen. Vybraná (klíčová) přídavná jména (nikoliv např. odloučená, zbylá) jsou uvedena jako
odkazová hesla ve spojení s příslušnými podstatnými jmény.

Užívání terminologie v retrospektivě vyjádřené tabelární formou je specifickým problémem. Pouze velmi málo hesel lze nalézt v různých slovnících
(veřejného práva apod.). Pro řadu jevů bylo nutno vytvořit nové termíny, neboť se jejich zkoumání dosud nikdo podrobně nevěnoval („odtržená
část“, „připojená část“). Používání některých již existujících termínů se v čase měnilo („statutární město“). Navíc některé termíny (které neznají
právnické slovníky) jsou různými institucemi používány v různých významech („správní členění“). K těmto problémům viz metodickou poznámku č.
1. Pojmy, které nelze nalézt v soudobých právnických slovnících jsou uváděny kurzívou. Zcela nové pojmy, konstruované pro účely této publikace,
jsou kromě kurzívy označeny též vykřičníkem.

- „celek územní“ je univerzální pojem, pro účely této práce použit jako společný termín pro pojmy „jednotka územní“ a „obvod územní“.
- „část odloučená!“ soudního okresu, okresu (příp. politického okresu) je část územní jednotky (případně územního obvodu). Vyskytovala se

zásadně na našem území. Vznikla v důsledku změny správních (popř. berních či soudních) obvodů, které nerespektovaly hranice původní
územní jednotky (okresu, soudního okresu, kraje). Jako část odloučená se zásadně označuje ta část, která nezahrnovala sídlo územní
jednotky. Část okresu zmenšená o odloučenou část není v názvu nijak zvlášť označena a je evidována jako celý okres (viz „okres
zmenšený!“). Odloučené části jsou evidovány i vymezeny v Přehledu C1, a to za heslem označujícím okres, od něhož byly odloučeny (např.
za heslem Volyně následuje heslo Volyně–odloučená část) (*10).

- „část odtržená!“ soudního okresu (příp. politického okresu) je dočasná územní jednotka (případně dočasný územní obvod). Vyskytovala se
pouze v období 1938–1939 na území cizího státu. Vznikla v důsledku změny státních hranic vůči Německu a Polsku v roce 1938 a zahrnuje
onu část, která byla připojena k jejich území, pokud sídlo okresu zůstalo na území Protektorátu. Zanikla připojením k jiné územní jednotce
cizího státu. Část soudního (příp. politického) okresu na území Protektorátu zmenšená o odtrženou část není v názvu nijak zvlášť označena a
je evidována jako celý okres. Vymezení odtržených částí je uvedeno v Přehledech C1.8 (soudní okresy), E2.1.8 (politické okresy). Jejich
přítomnost v rámci územních celků cizího státu je zřejmá z Přehledů E1.2.8, E1.3.8, E2.2.8, E2.2.9, E2.3.8, E2.3.9. Potřebné informace tedy
nalezneme v přehledech typů C, E, končících číslicí 8 (jedná-li se o župu Sudetskou) nebo 9 (jedná-li se o ostatní územní celky) (*11).

- „část připojená!“ soudního okresu (příp. politického okresu) je dočasná fiktivní územní jednotka (případně dočasný fiktivní územní obvod).
Vyskytovala se pouze v období 1938–1945 na území cizího státu, a to mimo župu Sudetskou. Vznikla v případech, kdy k stávající územní
jednotce cizího státu (jejíž sídlo bylo i před r. 1938 mimo území Československa) byly připojeny československé obce. Připojená část je tedy
ona část územní jednotky, která československé obce zahrnovala. Evidence i vymezení jsou uvedeny společně s částmi vrácenými (*12).

- „část připojená a vrácená!“ je společné označení pro pojmy „část připojená!“ a „část vrácená!“. Jejich vymezení je uvedeno v Přehledu C1.9.
Územní obvody v Německu, případně v Polsku, k nimž byly připojené a vrácené části připojeny, jsou uvedeny v Přehledech D1.1.9, D1.2.9,
D1.3.9, D2.1.9, D2.2.9, D2.3.9. Jejich přítomnost v rámci územních celků cizího státu je zřejmá z Přehledů E1.1.9, E1.2.9, E1.3.9, E2.1.9,
E2.2.9, E2.3.9, E3.3.9. Potřebné informace tedy nalezneme v přehledech typů C, D, E, končících číslicí 9 (*12).

- „část vrácená!“ soudního okresu je dočasná fiktivní územní jednotka (případně dočasný fiktivní územní obvod). Vyskytovala se pouze v roce
1945 na československém území, a to v mezidobí mezi restitucí státních hranic a restitucí územní organizace ve znění změn, taxativně
vypočtených dekretem 121/1945 Sb. Jednalo se o vždy o „část připojenou“, která byla restitucí státních hranic Československu opětovně
vrácena, a tím se stala v roce 1945 provizorní územní jednotkou v rámci příslušné historické země. Evidence i vymezení jsou uvedeny
společně s částmi připojenými (*12).

- „část zbylá!“ soudního okresu (příp. politického okresu) je dočasná územní jednotka (případně též dočasný územní obvod). Vyskytovala se
pouze v období 1938–1941 na našem území. Vznikla v důsledku změny státních hranic vůči Německu a Polsku v roce 1938 a zahrnuje onu
část, která zůstala na našem území, pokud sídlo okresu bylo připojeno k území Německa, případně Polska. Zanikla připojením k jiné územní
jednotce. Část soudního (příp. politického) okresu na území cizího státu, zmenšená o zbylou část, není v názvu nijak zvlášť označena a je
evidována jako celý okres (*13). Vymezení zbylých částí je uvedeno v Přehledech C1.7 (soudní okresy), E2.1.7 (politické okresy). Jejich
přítomnost v rámci územních celků je zřejmá z Přehledů E1.2.1, E2.1.2, E2.3.1, E3.1.2, E3.3.1. Potřebné informace tedy nalezneme
v příslušných přehledech typů C, E (s výjimkou končících číslicí 8 nebo 9, které se týkají cizího území).

- „část zmenšená“ viz „okres zmenšený“.
- „členění“ viz „rozdělení“.

- „díl odloučené části!“ vzniká v případech, že původní soudní okres, okres (případně politický okres) byl správní hranicí rozdělen na více než
dvě části. Kromě „zmenšené části“ tak místo jedné odloučené části existují její dva nebo tři díly. Protože žádný z těchto dílů nemá sídlo
okresu, rozlišují se díly (tvořící dohromady odloučenou část) příslušnou číslicí (*14).

- „díl odtržené části!“ vzniká dalším dělením „odtržené části“, např. mezi dva různé správní či soudní obvody. Protože žádný z těchto dílů nemá
sídlo okresu (zůstalo na našem území), rozlišují se jednotlivé díly (tvořící dohromady celé území odtržené části) příslušnou číslicí. Žádné díly
odtržené části se však nepodařilo zjistit, jde tedy o pojem čistě teoretický.



8

- „díl zbylé části!“ vzniká dalším dělením „části zbylé“, např. mezi dva různé správní či soudní obvody. Protože žádný z těchto dílů nemá sídlo
okresu (připojeno k Německu), rozlišují se jednotlivé díly (tvořící celé území zbylé části) příslušnou číslicí (*15).

- „jednotka územní“ je přesně vymezené území, které je definováno nezávisle na existenci správního úřadu (*16). Územní jednotkou je obec,
okres, kraj, země, a dle některých starších pramenů též katastrální území.

- „jednotka územní nižší“ viz „okres“ (od roku 1949) nebo „soudní okres“ (do roku 1949).
- „jednotka územní vyšší“ viz „kraj“, viz „země“.
- „jednotka územní základní“ viz „obec“.
- „katastrální“ viz obec katastrální, území katastrální.

- „kraj“ (vyšší územní jednotka) je území, které je definováno nezávisle na existenci správního úřadu (*16), vymezené pomocí okresů.
- „město statutární“, město, jemuž byl udělen zvláštní statut a pro které neplatí (u případů do roku 1949) ustanovení obecního řádu, a to

nezávisle na tom, zda vykonává všeobecnou státní správu v plném rozsahu a zda tvoří zvláštní územní jednotku, která není částí žádného
okresu. Jedná se o specifický případ města se zvláštním postavením. Podrobněji viz metodickou poznámku č. 2 v Příloze III.

- „město se zvláštním postavením“, obecný termín pro statutární město či jiné město, které splňuje alespoň jednu z těchto podmínek: a) městu
byl udělen zvláštní statut a případně pro něj (u případů do r. 1949) neplatí ustanovení obecního řádu, b) město vykonává všeobecnou státní
správu v plném rozsahu, c) město tvoří zvláštní územní jednotku, která není součástí žádného okresu. Je širším a univerzálnějším pojmem
než město statutární, a proto je v této publikaci preferováno (*17), d) lázeňské město.

- „obec“ (dříve „obec místní“, též „obec politická“) je dle současné terminologie základní územní jednotka, vymezená pomocí jednoho nebo více
„katastrálních území“. Výjimečně mohou mít dvě obce jedno katastrální území (např. obce Obora, Petrův Dvůr v soudním okrese Netolice
ještě v roce 1934).

- „obec katastrální“ viz „území katastrální“.
- „obec místní“ viz „obec“.
- „obec politická“ viz „obec“.
- „obvod berní“ viz „obvod správní“.

- „obvod odvozený!“ je typ územního obvodu, který je zpravidla vytvořen jedním nebo více soudními okresy (okresy). Jako příklad slouží obvod
berní správy, obvod okresní správy politické, obvod krajského soudu apod (srv. „obvod základní“).

- „obvod soudní“ je území určené pro výkon soudní moci příslušného soudu. Soudní obvod okresního soudu je totožný s pojmem soudní okres
za předpokladu, že je vymezen územím jediného soudního okresu (tj. okresní soud spravuje jediný soudní okres. a tedy nezahrnuje území
města se zvláštním postavením, tj. které není součástí žádného soudního okresu). V takovém případě je každá změna hranic soudních
obvodů současně i změnou hranic soudních okresů. Obdobně zrušení či zřízení okresního soudu v takovém případě znamenalo zrušení či
zřízení soudního okresu ve smyslu územní jednotka.

- „obvod správní“ je území určené pro výkon správy příslušného správního úřadu, vymezené pomocí jednoho nebo více soudních okresů nebo
okresů (v současnosti však velmi nešikovně pomocí obcí), správní obvod může být „všeobecný“ či „speciální“, podle typu správního úřadu.
Tato slovní spojení však nejsou příliš vhodná ani vžitá, a proto jsou lepší opisy „všeobecný správní úřad a jeho obvod“ a „speciální správní
úřad a jeho obvod“. Mezi speciální správní obvody patří též obvody územních orgánů finanční správy, a to i tehdy, shodují-li se v zásadě
s obvody všeobecných správních úřadů (berní správy), ale i se soudními okresy (berní úřady).

- „obvod územní“ je univerzální pojem, pro účely této práce použit jako společný termín pro pojmy „obvod soudní“ a „obvod správní“.
- „obvod základní!“ je obvod, u něhož se předpokládá shoda s nižší územní jednotkou. V dosavadní praxi se jednalo o obvody okresních

soudů, berních úřadů, samosprávných okresů v Čechách (srv. „obvod odvozený“). Soupis případů, kdy se základní obvod neshoduje
s územím okresu (soudního okresu), uvádí přehledy typu F.

- „okres“ (nižší územní jednotka) je přesně vymezené území, které je definováno nezávisle na existenci správního úřadu (*16), vymezené
pomocí obcí nebo pomocí katastrálních území (*18). Okresem není statutární město ani žádné jiné město se zvláštním postavením, pokud
tvoří samostatnou územní jednotku. Hlavní význam okresů (ve smyslu územní jednotka) spočívá v jejich schopnosti být skladebným prvkem
(viz „skladebnost“) pro vytváření správních či soudních aj. obvodů (*19). V opačném případě by jejich existence byla zbytečná a stačila by
pouhá existence správních a soudních (tj. územních) obvodů.

- „okres politický“ je území určené pro výkon správy okresním hejtmanstvím (později okresní správou politickou, okresním úřadem, okresním
národním výborem atd.), tj. všeobecný univerzální správní obvod, vymezený pomocí soudních okresů. V období 1945–1949 preferován
pojem „okres správní“. Politickým okresem není statutární město či jiné město se zvláštním postavením, pokud tvoří samostatnou územní
jednotku. Díky své univerzálnosti má některé vlastnosti nižší územní jednotky, tj. může sloužit jako prvek pro vymezování specialních
správních obvodů většího rozsahu.

- „okres soudní“ (pouze v období 1850–1949) viz „okres“ (*20), dříve nesprávně zaměňován s termínem „obvod soudní“, i když se oba pojmy
v drtivé většině případů kryjí (*21), avšak v některých případech tomu tak není (*22).

- „okres správní“ viz „okres politický“.
- „okres zmenšený!“ je termín pro zbylé území okresu, zmenšené o příslušnou část (odtrženou, zbylou, připojenou, vrácenou, odloučenou).

Protože zahrnuje sídlo okresu, v přehledech se u názvů okresu nijak neoznačuje. Analogicky lze uvažovat i pojem „kraj zmenšený“. Pouze se
uvede potřebná poznámka. (např. kromě obcí . . . apod.).

- „politické viz „rozdělení politické“, politický viz „okres politický“.
- „rozdělení politické“ viz „rozdělení územně správní“.,

- „rozdělení soudní“ znamená stanovení sídel a obvodů soudů, vyjádřené pomocí soudních okresů či okresů.
- „rozdělení správní“, nyní používaný, zde však nadbytečný pojem (*23), plně postačuje „rozdělení územní“ a „rozdělení územně správní“.
- „rozdělení územně správní“ (*24) znamená stanovení sídel a obvodů všeobecných správních úřadů, pokud jsou vymezeny pomocí okresů

(*25). Vyjadřuje tedy vztah správní a územní organizace. Příkladem je nařízení 101/1868 ŘZ, které v rámci každé korunní země vypočítávalo
politické okresy a jejich vymezení pomocí soudních okresů.

- „rozdělení územní“ je rozdělení státu na územní jednotky nezávisle na existenci správního úřadu (*16). Od roku 1850 byly české země
rozděleny na země, kraje a okresy, přičemž s výjimkou období do r. 1868 existovaly buď jen kraje, nebo jen země.

- „skladebnost!“ je vlastnost územních jednotek a územních obvodů, spočívající v tom, že jsou zahrnuty jako celek v jiných územních celcích.
Skladebnost je tedy vlastností určitých celků (zejména nižších územních jednotek) ve vztahu k jiným celkům. Zakotvena byla již v zákoně
44/1868 ŘZ, který stanovil, že soudní okresy nemají být protínány hranicemi politických okresů (*26). Pokud je tato zásada porušena,
hovoříme o porušení skladebnosti, které může být dočasné (způsobené časovou prodlevou mezi nařízením o územní organizaci soudů a
územní organizaci správních úřadů), případně trvalé, kdy z určitých důvodů byl soudní okres rozdělen mezi dva nebo více politických okresů



9

(podrobně viz Přehled F6.2.1). Pokud územní jednotky tuto vlastnost všeobecně nemají (ztratí ji změnou celého systému apod.), jsou
neskladebné, tj. jsou degradovány na pouhé soudní či správní obvody.

- „soudní“ viz „obvod soudní“, „okres soudní“, „rozdělení soudní“.
- „správní“ viz „obvod soudní“, „okres soudní“, „rozdělení soudní“.
- „statutární“ viz „město statutární“.,

- „území katastrální“ (dříve „obec katastrální“) je dle vyhlášky 120/1979 Sb územně-technická jednotka. Jedná se o území vymezené na
základě přesného popisu hranic a sloužící jako základní jednotka pro výpočet daně. Zpravidla jedno nebo více katastrálních území tvoří jednu
obec. Opačný případ, kdy dvě obce tvoří jediné katastrální území, nastal jen zcela výjimečně.

- „územně správní“ viz „rozdělení územně správní“.
- „územní“ (nižší, vyšší, základní) viz „celek územní“, „jednotka územní“, „obvod územní“, „rozdělení územní“.

- „vymezení územního obvodu!“ je definování hranic správního nebo soudního obvodu, vyjádřené pomocí jedné nebo více nižších územních
jednotek (okresů nebo soudních okresů). Změnou vymezení správního obvodu (např. politického okresu) je tedy i případ, kdy v rámci
politického okresu dojde k rozdělení soudního okresu na dva soudní okresy, aniž by se hranice politického okresu změnily (*27). Totéž platí i
v případech, kdy se na vzniku soudního okresu „podílely“ dva soudní okresy, avšak v rámci téhož politického okresu (*28). Naopak změnou
vymezení politického okresu (jiného správního či soudního obvodu) není případ změny hranic soudních okresů nebo politických okresů, při
níž nedochází k zániku ani vzniku žádného soudního ani politického okresu a při níž žádný soudní okres nepřechází k jinému politickému
okresu (*29). Změny vymezení lze vyčíst z přehledů typu E, kde jsou uvedeny též informace o zřízených a zrušených soudních a politických
okresech. Jejich chronologický výčet bude uveden v publikaci „Přehled územních změn od roku 1850 do současnosti“.

- „země“ (vyšší územní jednotka) je historická (existující dávno před rokem 1850 v prakticky nezměněné podobě) územní jednotka, tvořící
rámec pro vymezení krajů a okresů. Proto nemá smysl hovořit o jejím vymezení. Místo toho se nabízí spíše použít formulace „na území
země. . . existují (vytvářejí se) tyto okresy (kraje)“ apod. V zájmu zachování jednoty označování přehledů se však v této publikaci spojení
„vymezení zemí“ vyskytuje.

*10 = Odloučení části okresu byla buď dlouhodobá (trvalá), či krátkodobá (provizorní). Dlouhodobě nastalo pouze ve třech případech, a to u
soudních okresů Zlín, Hlučín a Klimkovice, rozdělených mezi dvě (v případě Zlína mezi tři) okresní správy. Typickým příkladem krátkodobých
opatření byly případy obcí, rozdělených v roce 1949 okresní či krajskou hranicí, takže osady některé obce spadaly do různých okresů (příp. krajů),
ale byly provizorně pod jedinou správou. Opatření byla zrušena později, a to zpravidla rozlukou či změnou hranic (připojením odloučené osady
k jiné obci), méně často změnou hranic okresu či kraje. Jiné případy nastaly v období Protektorátu zpravidla v důsledku časového nesouladu mezi
změnami hranic soudních a politických okresů. Viz též metodická poznámka č. 3 v Příloze III.

*11 = Např. soudní okres Třeboň byl rozdělen novou státní hranicí. Sídlo okresu zůstalo na území Protektorátu. Část každého takto dočasně
vzniklého okresu na území Říše je označena jako „odtržená část“ (tedy Třeboň-odtržená část).

*12 = Např. k stávajícímu LdKr Gmünd byly v r. 1939 připojeny obce odtržené části soudního okresu Třeboň. LdKr Gmünd (dosud zahrnoval pouze
dolnorakouské obce) byl tedy zvětšen. Odtržená část tak současně zanikla. V roce 1945 byly tyto obce Československu vráceny. V Přehledech
typu C, D je toto území evidováno jako celek, a to jako „připojená a vrácená část“. V Přehledech typu E, v nichž toto území tvoří část jiného
vyššího typu územního celku, je označeno jako „LdKr Gmünd-připojená část“ (1938–1945 na území Německa) a „LdKr Gmünd-vrácená část“ (na
území Československa v období květen 1945 až listopad 1945), kdy existovala již jako dočasná územní jednotka od LdKr Gmünd, restitucí
státních hranic odloučená.

*13 = Např. soudní okres Kaplice byl rozdělen novou státní hranicí, sídlo okresu se octlo na území Říše, část každého takto dočasně vzniklého
okresu na území Protektorátu je označena jako „zbylá část“ (tedy Kaplice-zbylá část).

*14 = Jako příklad odloučené části rozdělené na díly slouží soudní okres Jindřichův Hradec, který byl po záboru pohraničí v roce 1938 doslova
obklíčen státní hranicí ze tří stran. V důsledku toho musela být část soudního okresu již v roce 1938 připojena pod správu okresního úřadu Třeboň.
Později byla část tohoto odloučeného území rozdělena mezi berní úřady Třeboň a Veselí nad Lužnicí a další část soudního okresu připojena
k okresnímu úřadu Kamenice n. Lipou a tamnímu bernímu úřadu a berní správě. Původní soudní okres tak byl rozdělen již na čtyři části. První,
zahrnující sídlo okresu, byla připojena k zemi Moravskoslezské. Ostatní tři části tak tvořily tři díly odloučené části, evidované jako zvláštní položky
v Přehledu C1.1 (např. „Jindřichův Hradec–2. díl odloučené části“), následující za příslušným heslem (Jindřichův Hradec).

*15 = Jako příklad zbylé části rozdělené na díly slouží např. Moravský Krumlov, kde část území (díl) zbylé části náležela okresnímu soudu Ivančice
a zbylý díl okresnímu soudu Hrotovice apod. Zbylé části a jejich díly jsou evidovány ve zvláštním Přehledu C1.7. Viz též metodickou poznámku č.
3 v Příloze III (např. „Moravský Krumlov–2. díl zbylé části“).

*16 = Územní jednotky nemusí být nutně reprezentovány správním úřadem. V dějinách správy nastaly tyto případy celkem čtyřikrát. První případ
tohoto typu nastal na Moravě v roce 1860 zrušením krajských úřadů (v Čechách existovaly v letech 1862–1868, třebaže mimo instanční postup).
Rozdělení Moravy na 6 krajů však platilo až do roku 1868. Další případ nastal v roce 1920, kdy vznikly župy jako územní jednotky, avšak
k ustavení župních úřadů vůbec nedošlo. Tato disproporce trvala rovněž 8 let, tj. do provedení správní reformy a zrušení žup jako územních
jednotek. Další případ nastal v roce 1990, kdy byly zrušeny KNV, avšak kraje dodnes zůstávají jako územní jednotky, neboť zákon 36/1960 Sb
dosud platí. Dosud poslední případ nastal v roce 2003 díky zrušení okresních úřadů a současnému ponechání okresů jako územních jednotek.
V dosavadní historii nastal i stav opačný, tj. existence územních obvodů určité úrovně, aniž by existovaly odpovídající územní jednotky (např.
obvody „Oberlandrat“ v Protektorátu, ale i obvody „Regierungsbezirk“ na území Německa).

*17 = Zásadní odlišnost spočívala v tom, že statutární města z období 1850–1949 byla spravována na základě zvláštního zákona a všeobecný
obecní zákon (18/1862 ŘZ) ani zemské obecní zákony (7/1864 ZZ Čechy, 4/1864 ZZ Morava ani 17/1863 ZZ Slezsko) pro tato statutární města
neplatily. Podstatou udělení městského statutu bylo tedy vyjmutí města z platnosti obecního zákona. Ve většině případů tehdejší statutární města
obstarávala správu v první instanci a nepatřila k žádnému okresu. Jen výjimečně (bylo-li to zvlášť stanoveno) byla součástí stejnojmenného okresu
a byla podřízena tamnímu okresnímu správnímu úřadu. Statutárním městem bylo i hlavní město Praha. Naopak na současná města se obecní
zákon (367/1990 Sb ve znění pozdějších úprav) vztahuje. Pokud zákon 36/1960 Sb ve znění pozdějších úprav nestanoví něco jiného, jsou



10

zpravidla podřízena tamnímu okresnímu úřadu a jsou součástí příslušného okresu. Kromě toho existovala i jiná města, mající zvláštní postavení,
avšak pro ně se pojem „statutární město“ nehodí (např. krajská města z období 1954–1960 nebo města tvořící v rámci župy Sudetské tzv.
„Stadtkreis“.).

*18 = První vymezení soudních okresů v letech 1850 a 1854 bylo provedeno pomocí katastrálních území, která byla před provedením obecního
zákona z roku 1849 totožná s obcemi.

*19 = Je pojmenováním tohoto území a nahrazuje výčet obcí, které jsou v něm zahrnuty. Tyto podmínky splňovaly soudní okresy do r. 1949. Po
jejich zrušení tuto funkci plní jednotné okresy, nyní z důvodu jejich předimenzovanosti pro tento účel po roce 1960 zcela nevhodné, nyní z důvodu
jejich příliš velké rozlohy.

*20 = Pojem soudní okres je však velmi vžitý, a proto je používán ve všech případech, kdy splňuje definici okres (pojmu okres (bez přívlastku) se
pro období 1850–1949 v rámci možností vůbec nepoužívá)

*21 = Např. okresní soud Kouřim: jeho obvod byl v roce 1850 vymezen územím okresu Kouřim, který je tedy současně soudním obvodem.

*22 = Pouze ve výjimečných případech se pojmy „soudní obvod“ a „soudní okres“ nekryly. Některé případy uvádí následující příklady:
- okresní soud Praha-sever: jeho obvod byl v letech 1929–1948 vymezen částí území hlavního města Prahy a některými obcemi. Soudní okres

tvořily pouze obce mimo hlavní město Praha.
- okresní soud Olomouc: jeho obvod byl v letech 1850–1949 vymezen statutárním městem Olomouc a okolními obcemi. Soudní okres tvoří

pouze okolní obce.
- okresní soud Staré a Nové Město: jeho obvod byl v letech 1850–1852 a 1884–1926 vymezen částí statutárního města Praha. Stejnojmenný

soudní okres neexistoval, neboť obvod soudu nepřesahoval území hlavního města. Pokud např. statistický lexikon hovoří o soudním okrese
Staré a Nové Město, pak se jedná o chybu, vzniklou záměnou pojmů soudní obvod a soudní okres.

- okresní soud Nové Město a Vyšehrad: jeho obvod byl v letech 1850–1926 vymezen městskou čtvrtí Nové Město a obcí (od r. 1883 též
městskou čtvrtí Vyšehrad). Nařízení, jímž bylo vyhlášeno politické rozdělení Čech, výslovně stanovilo příslušnost města Vyšehradu k tomuto
soudu, avšak k okresnímu hejtmanství Karlín (tehdy rovněž samostatná obec a okresní město). Tím nebyl dotčen příslušný paragraf, který
území okresního hejtmanství Karlín vymezoval pomocí soudního okresu Karlín (soudní a politický okres byly totožné). Obec Vyšehrad tak
patřila k soudnímu obvodu Nové Město a Vyšehrad, ale k politickému i soudnímu okresu Karlín, neboť žádný soudní okres Nové Město a
Vyšehrad neexistoval.

- okresní soud Karlín: po připojení obce Libeň k Praze v roce 1901 zůstala její příslušnost k okresnímu soudu Karlín nezměněna. Obvod
okresního soudu Karlín tak zasahoval i na část území zemského hlavního města Prahy. Soudní okres Karlín však tvořily pouze ostatní obce
soudního obvodu Karlín, které k území Prahy připojeny nebyly.

- okresní soud Nejdek: jeho obvod byl v letech 1945–1949 vymezen pomocí soudních okresů Nejdek, Horní Blatná. Tyto dva okresy (soudní
okresy) tvořily jediný soudní obvod, třebaže záležitosti obou soudních okresů byly evidovány odděleně.

- okresní soud České Budějovice: v letech 1938–1941 spravoval soudní okres České Budějovice a zbytky soudních okresů Chvalšiny, Český
Krumlov. Celé toto území představovalo soudní obvod České Budějovice, tvořený soudním okresem a dvěma tzv. zbylými částmi soudních
okresů (jejich sídla se ocitla změnou státních hranic vně Protektorátu). Legislativa byla v tomto směru nedůsledná, v některých případech
hovořila o soudních okresech, jindy o zbytcích soudních okresů. V zájmu sjednocení a reciprocity s částí na území Německa jsou používány
zásadně termíny „zbylá část“, „odtržená část“.

*23 = Termín by bylo možno použít spíše pro účely organizace veřejné správy (z hlediska věcné působnosti). Smysl by mohl dávat též při spojení
s příslušným speciálním správním oborem („správní rozdělení v oblasti školství apod.). Viz též metodickou poznámku č. 1.

*24 = Vhodnější jsou starší termíny „rozdělení politické“ či „rozdělení administrativní“, neboť nepoužívají slovo „správní“, a nesvádí tak
k domněnce, že se jedná o veškerou správu. Ve skutečnosti se však jedná pouze o část veřejné správy, vykonávanou úřady s všeobecnou
působností (nepatří sem speciální úřady).

*25 = Od roku 2003 je termín „územně správní rozdělení“ nepoužitelný, neboť okresy jsou obecně větší než správní obvody obcí s rozšířenou
působností, a jsou tudíž pro jakékoli vymezování rozumně nepoužitelné. Vymezování správních obvodů pomocí obcí je neblahým a přitom
bezprecedentním důsledkem tohoto stavu. Navíc je zbytečně pracné a v praxi vede k četným chybám, jak ukazuje např. vyhláška 588/1990 Sb (viz
poznámku *3 k úvodní kapitole). Na příkladu této vyhlášky (neuvedeno více než 100 obcí a naopak uvedeno navíc několik neexistujících obcí) je
vidět zcela jednoznačné nevýhody vymezování správních obvodů pomocí obcí. Viz též Příloha II této publikace.

*26 = Nejtypičtějším příkladem skladebných celků byly soudní okresy. Jejich použitelnost pro vytváření územních obvodů byla základním projevem
jejich skladebnosti. Jinak řečeno: každý soudní okres v zásadě spadal vždy pod jeden správní úřad či pod jeden soud. Skladebné bývají zpravidla i
územní obvody nižšího typu do územních obvodů vyššího typu (výjimky uvádí průběžně Přehled C1.1, soupis výjimek je uveden v přehledech typu
F, viz též metodická poznámka č. 4 v Příloze III). Skladebnost soudních okresů byla beze zbytku dodržována až do dvacátých let (první výjimku
tvořil nově zřízený okres Zlín). V zákoně 125/1927 Sb se tato podmínka již nevyskytovala, i když až na další výjimky (Klimkovice, Hlučín) byla
dodržována. Po roce 1938 se případy porušení skladebnosti soudních okresů vyskytly častěji, měly však krátkodobý charakter. Některé z nich si
vynutily značně krkolomný a obzvlášť necitlivě vedený průběh státní hranice (Orlickoústecko, Jindřichohradecko, Novopacko, Jevicko).

*27 = Např. soudní okres Dobřany vznikl rozdělením (vyčleněním) ze soudního okresu Stod. Politický okres Stříbro, dosud vymezený soudními
okresy Stod, Stříbro, Touškov, byl nově vymezen soudními okresy Dobřany, Stod, Stříbro, Touškov, aniž by došlo ke změně jeho hranic.

*28 = Např. soudní okres Bojkovice v rámci politického okresu Uherský Brod vznikl z některých obcí soudních okresů Uherský Brod a Valašské
Klobouky). Vymezení politického okresu se změnilo, aniž by došlo ke změně jeho hranic.



11

*29 = V takovém případě se jedná o změnu hranic, nikoli o změnu vymezení (např. rozsáhlé změny soudních okresů Český Dub, Jablonec n.
Nisou, Liberec, Mimoň a Turnov, potažmo politických okresů Jablonec n. Nisou, Liberec, Česká Lípa a Turnov v roce 1869 žádnou změnu
vymezení politických okresů nepřinesly, přestože se dotkly 14 obcí, viz 114/1869 ŘZ).

3. PŘEHLED ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A ÚZEMNÍCH OBVODŮ

3.1. JEDNOTLIVÉ TYPY PŘEHLEDŮ A ROZDÍLY MEZI NIMI

V této publikaci existuje šest základních typů přehledů A–F. Níže uvedené pojmy „abecední přehled“, „systematický přehled“ mají týž význam jako
v úředních seznamech (lexikonech) obcí. Z abecedních přehledů vyčteme vztah (příslušnost) k relativně vyšším celkům (územním jednotkám nebo
územním obvodům), tedy jejich příslušnost. Naopak ze systematických přehledů zjistíme složení (vymezení), tj. vztah vyšších k relativně nižším
celkům (územním jednotkám nebo územním obvodům). Popišme si jednotlivých šest typů z tohoto hlediska:

Přehledy typu A = přehledy rozdělení ke dni sčítání nebo konskripce obyvatel s vybranými kvantitativními údaji (s dodatky)
Přehledy typu B = abecední přehled sídel úřadů, soudů a nositelů titulu okresní město, krajské město apod. se základními informacemi
Přehledy typu C = abecední přehled územních jednotek základními informacemi a odkazy na právní normy
Přehledy typu D = abecední přehled územních obvodů se základními informacemi a odkazy na právní normy
Přehledy typu E = systematický přehled územních jednotek a územních obvodů se základními informacemi
Přehledy typu F = soupis výjimek a zvláštností (porušení skladebnosti okresů apod., s dodatkem)

Vzhledem k značnému množství jsou přehledy (typů A–F) tříděny do skupin, a případně dále do podskupin. Skupiny nebo podskupiny se člení na
jednotlivé přehledy. Číslování skupin, podskupin a jednotlivých přehledů bylo vytvořeno tak, aby každá číslice měla v rámci určitého typu pokud
možno jednoznačnou vypovídací schopnost. Přehled B se dále nečlení (jedná se o jediný přehled svého druhu). Jednotlivé číslice jsou odděleny
desetinnou tečku (podobně jako kapitoly a podkapitoly, např. D3.1.6 apod.). Snazší orientaci umožňuje generální věcný rejstřík, zahrnující základní
i odkazová hesla (věcné náplně přehledů) s odkazy na jednotlivé přehledy, případně též příslušné řádky v jejich rámci.

3.2. ČÍSLOVÁNÍ PŘEHLEDŮ

Publikace zahrnuje celkem 157 přehledů nejrůznější délky (1 až 95 stran). Z toho typ A = 37 přehledů, typ B = 1 přehled, typ C = 11 přehledů, typ
D = 35 přehledů, typ E = 23 přehledů, typ F = 50 přehledů. Vzhledem k jejich vysokému počtu bylo upuštěno od průběžného číslování, ale byla
zvolena kombinace tří číslic, z nichž každá má u příslušného typu stejný nebo alespoň přibližný význam (číslice 1 na prvním místě u přehledů typu
C je vždy okresní úroveň apod.). U všech přehledů s výjimkou B (jediný přehled) jsou číslice popisovány vždy zleva. Pro snadné nalezení
potřebného přehledu typu C, D, E (A, F mají jiný systém, B se nečlení) je nutno si ujasnit správní odvětví, popř. jde-li o soudnictví, úroveň (okresní
apod.), a typ územního obvodu a období v němž se vyskytuje (např. u typu D, pro soudnictví: 6 = vrchní zemské soudy do roku 1948, 9 = řádově
srovnatelné vrchní soudy po roce 1989; pro státní správu: 1 = smíšené okresní úřady v letech 1855–1868, 2 = okresní správní úřady vyskytující se
v ostatních obdobích celoplošně nebo fakultativně. Na konci textové části je uveden věcný rejstřík s odkazem na příslušný typ přehledu nebo
přímo na konkrétní přehled. V následujícím textu se pro jednotlivé typy přehledů používá jejich maximálně zestručněná charakteristika (doplněná
třemi tečkami) vysázená tučně

Přehledy typu A = přehledy rozdělení ke dni...:
Jedná se o přehledy rozdělení zemí na kraje a na okresy nebo krajů na okresy s vybranými kvantitavními údaji včetně sum za kraje a země
První číslice: 1 = přehled rozdělení, 2 = sumární údaje
Druhá číslice: 1849, 1850, . . . 2001 = letopočet
Příklady: A1.1869 (přehled rozdělení z roku 1869), A2.1900 (sumární údaje z roku 1900) apod.

Přehledy typu B = abecední přehled sídel...: nečlení se
Jedná se o abecední přehled (heslář., katalog) sídel správních i finančních úřadů, soudů všech stupňů, okresních, krajských a zemských hlavních
měst s časovými údaji o trvání (např. okresní město v letech....)

Přehledy typu C = abecední přehled územních jednotek...:
Jedná se o abecední přehled (heslář., katalog) okresů, krajů a zemí (tj. územních jednotek) s vybranými údaji (např. příslušnost k vyšším
jednotkám v letech...,) a s odkazy na sbírky právních norem. Jde o „skrytou“ tabulku v podobě dotazníku  s rubrikami
První číslice: 1 = okresní úroveň, 2 = krajská úroveň, 3 = zemská úroveň
Druhá číslice: 0 = města se zvláštním postavením, 1 = územní jednotky (s výj. níže uvedených), 2, 3, 6 = neobsazeno, 4 = územní jednotky na
území Prahy, 5 = zvláštní územní jednotky, 7 = zbylé části (Protektorát), 8 = odtržené části (Německo), 9 = připojené a vrácené části (Německo)
Příklady: C1.1 = územní jednotky okresní úrovně, tj. okresy nebo soudní okresy), C1.9 (připojené a vrácené části okresů), C2.0 (města se
zvláštním postavením krajské úrovně)

Přehledy typu D = abecední přehled územních obvodů...
Jedná se o abecední přehled (heslář., katalog) soudních, všeobecně správních, finančních a samosprávných) obvodů okresní krajské či zemské
úrovně (tj. územních obvodů) s vybranými údaji (např. příslušnost k vyšším správním obvodům v letech...) a s odkazy na sbírky právních norem.
Jde o „skrytou“ tabulku v podobě dotazníku  s rubrikami konstrčuovanou shodně jako přehledy typu C
První číslice: 1 = soudnictví, 2 = všeobecná státní správa, 3 = finanční správa, 4 = samospráva
Druhá číslice: 1 = okresní úroveň (nižší instance), 2 = krajská úroveň (vyšší instance), 3 = zemská úroveň (ještě vyšší, popř. nejvyšší instance)
Třetí číslice: 0 = neobsazeno, 1 až 3 = územní obvody (s výj. níže uvedených podle velikosti počínaje od nejmenšího), 4 = obvodní soudy a úřady
v Praze, 5 = expozitury, 6 = územní obvody pouze po r. 1989, 7 = územní obvody pouze v Protektorátě, 8 = územní obvody v Německu (sídlo do r.
1938 v ČSR), 9 = územní obvody v Německu (sídlo do r. 1938 mimo ČSR)



12

Příklady: D1.2.9 (krajské soudy, jejichž sídlo bylo pouze na území Německa, ale zahrnovaly československé obce), D2.1.2 (okresní správní
úřady), D2.1.5 (expozitura okresního správního úřadu), D3.1.6 (finanční úřady od roku 1991) apod.

Přehledy typu E = systematický přehled územních jednotek a územních obvodů....
Jedná se o systematický přehled vymezení územních celků (jednotek nebo obvodů) pomocí územních celků nižší úrovně (okresů, popř. krajů,
v současnostu též ORP apod.
První číslice (vlevo): 1 = soudnictví, 2 = všeobecná státní správa, 3 = finanční správa, 4 = samospráva. Má tedy stejný význam jako první číslice u
přehledů typu D
Druhá číslice: 1 = okresní úroveň (nižší instance), 2 = krajská úroveň (vyšší instance), 3 = zemská úroveň (nejvyšší instance). Má tedy rovněž
stejný význam jako druhá číslice u přehledů typu D
Třetí číslice: 0 = města se zvláštním postavením, 1 až 4 = územní obvody (s výj. níže uvedených podle velikosti počínaje od nejmenšího), 5 =
expozitury, 6 = územní obvody pouze po r. 1989, 7 = zbylé části (Protektorát), 8 = odtržené části (Německo), 9 = připojené a vrácené části
(Německo). Tato číslice u přehledů typu E tedy koresponduje s přehledy typu C nebo D takto: 0, 7 až 9 = stejný význam jako u přehledů typu C,
zatímco 1 až 6 = stejný význam jako u přehledů typu D.
Příklady (voleny korespondující ve vztahu k typu D): E1.2.9 (vymezení obvodů krajských soudů, jejichž sídlo bylo pouze na území Německa, ale
zahrnovaly československé obce), E2.1.2 (vymezení obvodů okresních správních úřadů pomocí okresů, tj. vymezení politických okresů pomocí
soudních okresů), E2.1.5, E3.1.6 (neobsazeno, samostatných přehledů není třeba, jedná se o okresní, tedy nejnižší nadobecní úroveň) apod.

Přehledy typu F = soupis výjimek a zvláštností....
Jedná se o soupis výjimek typu porušení skladebnosti (např. soudní okres rozříznutý hranicí politického okresu) a zvláštnosti (např. nesoulad
soudní a politické (správní) organisace ve statutárních městech a jejich venkovských okresech)
První číslice: 1 až 7 = různé typy vztahů územní jednotka versus územní obvod (speciálních případů), 8 až 13 = různé typy výjimek
Druhá číslice
- u přehledů skupin F1 až F7: 1 = soudnictví, 2 = všeobecná státní správa, 3 = finanční správa, 4 = samospráva
- u přehledů skupin F8 až F13: označuje přímo jednotlivé případy
Třetí číslice (vyskytuje se pouze u přehledů skupin F1 až F7): přímo jednotlivé případy
Pro snazší vyhledávání jsou uvedeny jednotlivé skupiny F1 až F13, lišící se typem výjimky (např. číslice 1 = správní (soudní) obvod zahrnuje
pouze část statutárního města, 7 = správní (soudní) obvod zahrnuje dva okresy (kraje) apod. Vždy se tedy jedná o vztah územní obvod a územní
jednotka. Soupis jednotlivých skupin je uveden v kapitole 3. 10. 2. 1 (3. 10. 2 je věnována přehledům typu F).
Příklady: F1.2.1 (případy, kdy obvod okresního správního úřadu zahrnuje pouze část statutárního (aj.) města)
Jak již bylo uvedeno: číslování v rámci jednotlivých typů přehledů (A–F) bylo vedeno snahou dosáhnout maximálně možné shody nebo alespoň
podobnosti významů jednotlivých číslic. Do značné míry se to podařilo u typů přehledů C, D, E, a to i přestože u přehledů C se používají pouze
dvě číslice. Pro ještě lepší představu o vztahu mezi číslováním přehledů C a přehledů D, E si lze u přehledů D, E „odmyslet“ první číslici (odvětví),
která u Přehledu C nemá význam. Potom například s významem přehledů D2.3.1, E2.3.1, ale i přehledů D3.3.1, E3.3.1 přibližně koresponduje
význam přehledu C3.1. Shodují se tedy poslední dvě číslice.
Podobnost významů platí i u číslic 7–9 na posledním místě, třebaže na první pohled nemusí být zjevná. Například číslice 9 na posledním místě
znamená u přehledů typů C, E připojené části v Německu, u přehledů D obvody v Německu, zahrnující připojené části. Stejně tak číslice 7
v přehledech C, E označuje zbylé části (tj. na území Protektorátu), v přehledech D se týká obvodů Oberlandrat (rovněž protektorátní specifikum)
apod. Analogicky číslice 6 na posledním místě je vyhrazena správním obvodům vyskytujícím se v řádovém rozsahu územním či věcné působnosti
pouze po roce 1989 (obecní úřady obcí s rozšířenou působností, vyšší územně správní celky (VÚSC-kraje).

3.3. PŘÍKLAD ZÁKLADNÍ ORIENTACE V JEDNOTLIVÝCH TYPECH PŘEHLEDŮ

Uveďme si nyní konkrétní příklad, který by měl být základní orientační pomůckou pro zjišťování informací určitého typu. Představme si např., že
nás zajímá oblast Uničova a okolí.

V první řadě nás zajímá, zda město Uničov bylo sídlem okresu a jaké zde sídlily úřady, soudy apod. Pro tuto základní orientaci použijeme Přehled
B, který je věnován jednotlivým lokalitám, které byly sídlem soudů, úřadů a jiných institucí. Nalezneme-li v Přehledu B příslušné heslo, znamená to
zpravidla, že lokalita byla okresním městem nebo alespoň že je minimálně sídlem pověřeného obecního úřadu. V Přehledu B jsme kromě toho, že
Uničov byl okresním městem (1850–1938, 1945–1949), zjistili i fakt, že zde sídlil okresní soud (1850–1855, 1868–1949) a berní úřad (1850–1938,
1945–1949), smíšený okresní úřad (1855–1868). Před rokem 1850 zde přechodně sídlil krajský úřad pro Olomoucký kraj. V současné době zde
existuje obecní úřad obce s rozšířenou působností. Dále zjistíme, že se Uničov nacházel v letech 1938–1945 v Německu.

Po zjištění údajů o sídle okresu je možno zjišťovat údaje o příslušné územní jednotce (soudní okres Uničov). Již z kapitoly 2 víme, že základní
vlastností okresů (do r. 1949 soudních okresů) je skladebnost (schopnost vytvářet územní (tj. správní, soudní) obvody. Potřebné údaje hledáme v
přehledech typu C (konkrétně Přehled C1.1) (*30). Z něj zjistíme především příslušnost okresu (soudního okresu) jako stavebního prvku k jiným
obvodům (krajského soudu, berní správy, okresního správního úřadu), i k vyšším územním jednotkám (kraj, země). Z téhož přehledu vyčteme
rovněž zda, kdy a na základě kterých právních norem se území okresu měnilo (podrobnosti se zde neuvádí, těm bude věnována příští, poměrně
rozsáhlá publikace). Dále zjistíme, že v roce 1938 byl tento soudní okres rozříznut státní hranicí tak, že menší část bez sídla ("zbylá část") zůstala
na našem území. Potřebné údaje hledáme v Přehledu C1.7 (zbylé části), z něhož vyčteme provizorní opatření pro správu této zbylé části, od sídla
okresu odříznuté, včetně jejího vymezení (zde pouze obec Želechovice).

Po zjištění základních informací o soudním okrese lze vyhledávat informace o příslušných správních a soudních obvodech. K tomu nám slouží
přehledy typu D (*30). Zajímá-li nás např. berní úřad Uničov, použijeme přehled berních úřadů D3.1.1 (3 = finanční správa, 1 = okresní úroveň, 1 =
územní obvod základní), v němž heslo Uničov též nalezneme. V přehledech typu D nalezneme opět údaje o příslušnosti k vyšším typům správních



13

obvodů (např. příslušnost berního úřadu k okresnímu finančnímu ředitelství a berní správě, příslušnost okresního soudu ke krajskému soudu), ale i
o změnách hranic příslušného obvodu apod.
Pokud by nás zajímalo např. vymezení politických okresů Šternberk a Litovel, k nimž soudní okres Uničov po většinu období patřil (jak jsme se
dozvěděli z Přehledu C1), musíme hledat v přehledech typu E (konkrétně Přehled E2.1.2). Zde nalezneme mj. i politické okresy Šternberk a Litovel
i jejich vymezení (např. politický okres Litovel tvořily v letech 1850–1854 a 1868–1909 soudní okresy Konice, Litovel a Uničov).
Zajímají-li nás konkrétní údaje o rozloze, počtu obyvatel a hustotě obyvatelstva, ale i o podílu německy mluvících obyvatel (to však pouze v letech
1880–1930), hledáme v přehledech typu A. Zajímá-li nás např. období okolo roku 1895, nalezneme Přehledy A1.1890 a A1.1900, které jsou k
požadovanému letopočtu nejblíže. Pro snadnější orientaci musíme kromě příslušnosti k politickému okresu znát příslušnost k zemi (Morava, lze
vyčíst již z Přehledu B), případně též (v jiných obdobích) příslušnost krajskou. Zajímalo-li by nás např. období 1854–1868, nalezli bychom Přehled
A1.1857 a v rámci Moravy bychom hledali napřed kraj Olomoucký. Údaje o příslušnosti okresu ke kraji bychom nalezli v Přehledu C1.1.

Přehledy typu F nás v této souvislosti nezajímají, neboť jsou tříděny podle druhů výjimek. Zajímá-li nás, zda se v našem případě na soudní okres
Uničov vztahovaly některé výjimky, bylo by třeba hledat především v přehledu C1.1, případně v přehledech typu D. V našem případě bychom v
Přehledu C1.1 nalezli řádek „jiný okresní soud", z něhož bychom vyčetli, že v letech 1945–1948 byl soudní okres Uničov spravován okresním
soudem Šternberk (uničovský soud již existoval pouze formálně, ale nevyvíjel činnost). Totéž bychom se dozvěděli i z Přehledu D1.1.1 (okresní
soudy). Pokud by nás zajímal naopak určitý druh výjimky a četnost jejího výskytu (časově i prostorově), bylo by třeba informace čerpat z přehledů
typu F (např. které soudní okresy byly rozříznuty hranicí správního obvodu, ale i které okresní soudy spravovaly více soudních okresů apod.
Podrobné pojednání o jednotlivých typech přehledů uvádí kapitoly 3. 5. až 3. 10. , v nichž se uvádí význam přehledů, jejich soupis a a přehled
informací, které z nich lze získat. Podrobné návody (seznamy zkratek a symbolů a jejich vypovídací schopnost), případně též příklady použití, jsou
pro usnadnění práce s přehledy uvedeny vždy zvlášť na počátku vlastního tabelárního přehledu.

*30 = Údaje přehledů C, D nejsou duplicitní (jak by se na první pohled mohlo zdát), neboť doby existence jednotlivých správních a soudních
obvodů a územních jednotek se mohou lišit. V našem případě to bylo zřejmé již z Přehledu B. Uničov byl okresním městem v letech 1850–1939 a
1945–1949, prakticky v týchž letech zde existoval i berní úřad. Naproti tomu okresní soud zde sídlil v letech 1850–1854, 1868–1949. To bylo dáno
tím, že místo většiny okresních soudů existovaly v letech 1855–1868 smíšené okresní úřady, které vykonávaly správu i soudní moc. K pojmům
„okresní město", „krajské město" viz metodickou poznámku č. 5 v Příloze III. Duplicitní nejsou ani údaje o změnách hranic okresů ani územních
obvodů, neboť zejména do roku 1918 byly prováděny odlišnými (odvětvovými) právními normami, byť zpravidla se shodnou účinností.

3.4. OBECNÉ ZÁSADY PLATNÉ PRO JEDNOTLIVÉ TYPY PŘEHLEDŮ

Doba existence, příslušnost ke správnímu úřadu, soudu či vyšší územní jednotce, se udávají zásadně pomocí časových období, v nichž příslušný
jev nastal, a to s přesností na kalendářní roky pomocí dvojic číslic udávajících příslušné letopočty oddělené pomlčkou (např. 1868–1938). V
případě, že určitý jev (např. existence okresu či jeho příslušnost k určitému kraji apod.) trval pouze v jediném roce, zapíše se časový interval
formálně stejným způsobem, ale použije se dvojice shodných číslic (např. 1939–1939). V přehledech jsou tyto případy blíže specifikovány buď (u
přehledů typu E) formou poznámek (např. 1939–1939 = 01. 01. 1939–30. 04. 1939, 1939–1939 = 01. 05. 1939–30. 06. 1939 apod.), nebo (u
přehledů typu B, C, D) se za shodnými čísly udávajícími tentýž letopočet zapíší do závorky římskou číslicí příslušné měsíce /např. 1939(I)–
1939(IV)/. Tento způsob se používá i u přehledů typu E, jedná-li se o poznámky pod čarou. Případná nejistota v letopočtu či přesném datu je
vyjádřena otazníkem, před nímž je uveden nejpravděpodobnější údaj.

Přehledy typu A jsou obyčejné (jednorozměrné) tabulky, které na rozdíl od ostatních typů přehledů zachycují stav k vybranému časovému
okamžiku. V tomto smyslu jsou duplicitou (podmnožinou) přehledů typu E. Jsou však doplněny potřebnými kvantitativními údaji, které se v jiných
přehledech této publikace neuvádějí. Struktura přehledů A je tedy jednoduchá a není třeba ji zvlášť vysvětlovat. Územní celky nižšího typu jsou v
rámci územního celku řazeny abecedně podle podstatných jmen. Důvody pro řazení dle podstatných jmen jsou uvedeny v metodické poznámce č.
6 v Příloze III. Neuvádějí se zde žádná odkazová hesla.
Přehledy typů B, C, D (tedy abecední přehledy) mají charakter formuláře s pevně danou strukturou nadpisu řádků. Abecedně seřazená hesla tvoří
hesla základní nebo hesla odkazová. Za základním heslem se uvádí vždy příslušnost k historické zemi (*31) do roku 1949. K základním a
odkazovým heslům viz metodickou poznámku č. 7 v Příloze III. K užití některých konkrétních názvů viz metodickou poznámku č. 8 v Příloze III. V
souladu s rozpracovaným retrospektivním lexikonem je řazení hesel obojího typu abecední podle podstatných jmen (s výjimkou Přehledu B).
Přehledy typu E (tedy systematické přehledy) mají vždy charakter dvourozměrné tabulky, v níž jedním rozměrem jsou časová období a druhým
rozměrem vymezení územních jednotek nebo územních obvodů. Například v řádcích Přehledu E2.3.1 (rozdělení zemí pomocí okresů) čteme v
řádcích údaje o příslušném okrese (zda v rámci země existoval). Naproti tomu ve sloupci vyhrazeném libovolně zvolenému období zjistíme, které
okresy na území příslušné země existovaly. Řazení hesel je v rámci sledovaného územního celku abecední dle podstatných jmen (stejně jako u
přehledů typu A). Odkazová hesla se zde s výjimkou Přehledů E2.1.2, E3.1.2 (tzv. první konstrukční typ dle návodu k používání) neuvádějí.
Pro přehledy typu F nelze žádné obecné zásady stanovit, neboť se jedná o výjimky a zvláštnosti různého typu. Proto se navzájem po formální
stránce částečně liší.

*31 = Příslušnost k historické zemi se vztahuje pouze k sídlu, nikoli nutně k územní jednotce či k územnímu obvodu. Uvádí se tedy i u okresů
vzniklých po roce 1949 v přehledech typu C. Například okres Rosice vznikl až v roce 1949, sídlo okresu leželo do roku 1948 na Moravě. Obdobně
v Přehledu B se příslušnost k zemi uvádí i u sídel, která jsou pouze v současnosti sídlem pověřeného obecního úřadu, ale dříve nebyla ani
okresním městem. Např. Koryčany leží na Moravě, uvede se „Koryčany (Morava)". Tento údaj se naopak neuvádí u sídel, která byla před rokem
1938 i po roce 1945 na území cizího státu. Jako příklad uveďme Waidhofen an der Thaya, který nás zajímá jen proto, že ke stejnojmennému
okresu byly v letech 1938–1945 připojeny některé československé obce. Naproti tomu přítomnost sídla, územní jednotky či územního obvodu na
území cizího státu (např. Aš v letech 1938–1945) se uvádí na jiném místě, a to zásadně v řádku „cizí území" u přehledů B, C a D.



14

3.5. PŘEHLEDY TYPU A = přehledy rozdělení ke dni...

3.5.1. VÝZNAM PŘEHLEDŮ TYPU A

Přehledy typu A přinášejí informace o územně správním rozdělení českých zemí ke dni sčítání či konskripce obyvatelstva počínaje rokem 1851.
Podle obsahu tvoří dvě skupiny A1, A2. Označení přehledů v rámci těchto skupin je odvozeno dle letopočtů sčítání či konskripce (např. A1.1869,
A2.1961). Na rozdíl od ostatních typů přehledů obsahují základní kvantitativní údaje, všechny důsledně uváděné ke dni sčítání (konskripce), např.
ke dni 1. 3. 2001, nikoliv ke dni 1. 1. 2005 (územní stav lexikonem publikovaný, který je aktuální a tudíž i zajímavý pouze v roce jeho vydání).
Přehledy skupiny A1 přinášejí přehled rozdělení v uvedených letech. Přehledy skupiny A2 sumarizují údaje příslušného přehledu skupiny A1.

3.5.2. SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU A
- 
- Přehled A1.1851 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 1851 (stav dtto)
- Přehled A1.1857 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 10. 1857 (stav dtto)
- Přehled A1.1869 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1869 (stav dtto)
- Přehled A1.1880 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1880 (stav dtto)
- Přehled A1.1890 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1890 (stav dtto)
- Přehled A1.1900 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1900 (stav dtto)
- Přehled A1.1910 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1910 (stav dtto)
- Přehled A1.1921 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 15. 02. 1921 (stav dtto)
- Přehled A1.1930 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 12. 1930 (stav dtto)
- Přehled A1.1939 = Územně správní rozdělení zabraného území, sčítání 17. 05. 1939 (stav dtto)
- Přehled A1.1942 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 01. 01. 1942 (stav 15. 06. 1942)
- Přehled A1.1947 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 22. 05. 1947 (stav 01. 01. 1948)
- Přehled A1.1950 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 03. 1950 (stav dtto)
- Přehled A1.1961 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 03. 1961 (stav dtto)
- Přehled A1.1970 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 11. 1970 (stav dtto)
- Přehled A1.1980 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 12. 1980 (stav dtto)
- Přehled A1.1991 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 03. 1991 (stav dtto)
- Přehled A1.2001 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 03. 2001 (stav dtto)

- Přehled A2.1847 = České země, sumární údaje, konskripce 1847 (stav dtto)
- Přehled A2.1851 = České země, sumární údaje, konskripce 1851 (stav dtto)
- Přehled A2.1857 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 10. 1857 (stav dtto)
- Přehled A2.1869 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1869 (stav dtto)
- Přehled A2.1880 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1880 (stav dtto)
- Přehled A2.1890 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1890 (stav dtto)
- Přehled A2.1900 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1900 (stav dtto)
- Přehled A2.1910 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1910 (stav dtto)
- Přehled A2.1921 = České země, sumární údaje, sčítání 15. 02. 1921 (stav dtto)
- Přehled A2.1930 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 12. 1930 (stav dtto)
- Přehled A2.1939 = Zabraná území, sumární údaje, sčítání 17. 05. 1939 (stav dtto)
- Přehled A2.1942 = České země, sumární údaje, konskripce 01. 01. 1942 (stav 15. 06. 1942)
- Přehled A2.1947 = České země, sumární údaje, konskripce 22. 05. 1947 (stav 01. 01. 1948)
- Přehled A2.1950 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 03. 1950 (stav dtto)
- Přehled A2.1961 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 03. 1961 (stav dtto)
- Přehled A2.1970 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 11. 1970 (stav dtto)
- Přehled A2.1980 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 12. 1980 (stav dtto)
- Přehled A2.1991 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 03. 1991 (stav dtto)
- Přehled A2.2001 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 03. 2001 (stav dtto).

3.5.3. SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU A POSKYTUJÍ

3.5.3.1. PŘEHLEDY TYPU A1

- rozloha v kilometrech čtverečních,
- hustota zalidnění (v Přehledu A1.1851 jsou k disposici pouze za politické okresy),
- počet katastrálních území (dříve katastrálních obcí), zde pouze pro roky 1851, 1857 (*32)
- počet obcí (dříve místních obcí), zde pouze pro období od r. 1869 (*32)
- počet obyvatel (v Přehledu A1.1851 jsou k disposici pouze za politické okresy),
- procentní podíl obyvatel mluvících německy a polsky (pouze pro sčítání 1880–1930 včetně).

*32 = Počty katastrálních obcí nemáme t.č. spolehlivě sumarizovány



15

3.5.3.2. PŘEHLEDY TYPU A2

- tytéž jako u přehledů, avšak sumární hodnoty (za kraje, země, za celou republiku
- počty okresů (soudních okresů, politických okresů) (u Přehledu A2.1847 počty panství a statků)
- počty měst se zvláštním postavením, které nejsou součástí žádného okresu (u Přehledu A2.1847 počet královských měst)

3.6. PŘEHLEDY TYPU B = abecední přehled (heslář, katalog) sídel...

3 6.1. VÝZNAM PŘEHLEDŮ TYPU B

Přehledy B jsou abecední seznamy některých lokalit, zpravidla dnešní obce (výjimečně též bývalé (připojené k jiné obci), nebo zaniklé). Do tohoto
přehledu jsou řazeny pouze ty lokality, které byly sídlem správního úřadu, soudu, pověřeného obecního úřadu (popř. obce s rozšířenou
působností), a dále též lokality které byly okresním, krajským či zemským hlavním městem, a to kdykoli od roku 1850. Nenalezneme-li určitou
lokalitu v seznamu, znamená to, že nikdy nebyla sídlem správního úřadu, soudu ani sídlem pověřeného obecního úřadu, ani okresním, natož
krajským nebo zemským hlavním městem. K pojmům „okresní město", „krajské město" viz též metodickou poznámku č. 5 v Příloze III.

3.6.2. SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU B

- Přehled B = Sídla územních jednotek, úřadů a soudů

3.6.3. SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU B POSKYTUJÍ

- zda a kdy lokalita byla okresním, krajským městem, zemským hlavním městem nebo městem se zvláštním postavením (*33),
- zda a kdy lokalita byla městem se zvláštním postavením,
- zda a kdy existovala územní jednotka (*34), která nesla název obce (vyplňuje se též u zemských hlavních měst),
- zda a kdy lokalita byla sídlem vrchního (zemského), krajského či okresního soudu, popř. obvodních soudů,
- zda a kdy lokalita byla sídlem zemského, krajského či okresního správního úřadu, popř. obvodních správních úřadů,
- zda a kdy lokalita byla sídlem pověřeného obecního úřadu, či obecního úřadu obce s rozšířenou působností,
- zda a kdy lokalita byla sídlem berního úřadu, berní správy, okresního (zemského) finančního ředitelství apod. (do r. 1948) a dále sídlem

finančního úřadu, finančního ředitelství (od r. 1991),
- zda a kdy lokalita byla sídlem zemské, krajské či okresní samosprávy,
- zda a kdy lokalita byla na území cizího státu, údaje v předchozích řádcích platí i pro toto období,
- ostatní údaje, pro něž není v jiných řádcích náplň.

*33 = V daném období se uvádí pouze nejvyšší dosažená úroveň (např. Praha byla vždy hlavním městem nebo zemským hlavním městem, nebyla
tedy nikdy pouhým krajským či pouhým okresním městem).

*34 = Vzhledem k poznámce *33 tento řádek není nadbytečný. Udává se v něm výčet příslušných územních jednotek (např. Středočeský kraj,
okres Praha-sever). Navíc výjimečně nastaly případy, kdy se podle obce (města) jmenoval kraj, ale jeho sídlo bylo v jiném městě (např. Kouřimský
kraj se sídlem v Praze, Rakovnický kraj se sídlem ve Slaném). Na úrovni krajů se to však týká pouze období do roku 1849. Viz též metodická
poznámka č. 5 v Příloze III.

3.7. PŘEHLEDY TYPU C = abecední přehledy (heslář, katalog) územních jednotek...

3.7.1. VÝZNAM PŘEHLEDŮ TYPU C

Přehledy typu C jsou abecední seznamy okresů, krajů, zemí a podobných územních jednotek (např. Landkreis, župa), které existovaly kdykoli od r.
1850. V jejich rámci se eviduje jejich vztah k územním jednotkám a územním obvodům vyššího typu (příslušnost). Základní třídění tohoto typu do
skupin je podle úrovně (okresní, krajská, zemská aj.).

V zájmu poskytnutí maxima informací se přehled C1.1 (viz níže) neomezuje pouze na příslušnost ke „klasickým krajům" (1850–1868 a od r. 1949),
ale uvádí též příslušnost k jiným typům územních jednotek či územních obvodů (župa, Oberlandrat, Reichsgau apod.) krajské úrovně. Příslušnost
k zemi vyplývá z příslušnosti sídla, uvedené vždy v záhlaví za názvem okresu. Příslušnost k zemským správním úřadům a vrchním zemským
soudům není třeba zvlášť udávat, neboť je jednoznačně dána zemskou příslušností (*35).

*35 = Země ve smyslu územní jednotka byly nejstabilnější tím, že tvořily rámec pro veškeré územní obvody. S výjimkou období 1860–1861
(Morava a Slezsko spravovány místodržitelstvím v Brně) se země - územní jednotky kryjí se zeměmi - správními obvody. To platí jak v letech
1850–1928, tak v letech 1928–1949 (sloučení Moravy a Slezska v jedinou zemi a v jediný správní obvod). Tyto úvahy lze vztáhnout též na
soudnictví i finanční správu, neboť např. soudní obvody jediných dvou vrchních zemských soudů (v rámci českých zemí) v letech 1850–1949
zůstaly beze změny (VZS Brno = Morava + Slezsko). Vzhledem k stabilitě těchto obvodů lze příslušnost k územním obvodům zemské úrovně
vyjádřit pomocí příslušnosti k historické zemi, např. „okres Aš (Čechy)".



16

3.7.2. SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU C

- Přehled C1.0 = Města se zvláštním postavením, která nebyla součástí žádného okresu (od r. 1850)
- Přehled C1.1 = Soudní okresy (1850–1949) a okresy (od r. 1949) (*36),
- Přehled C1.4 = Územní jednotky na území hlavního města Prahy (od r. 1960)
- Přehled C1.5 = Zvláštní územní jednotky (inkorporovaná území) (1920–1925)
- Přehled C1.7 = Zbylé části soudních okresů na území Protektorátu (1938–1941)
- Přehled C1.8 = Odtržené části soudních okresů na území cizího státu (1938–1939)
- Přehled C1.9 = Připojené a vrácené části okresů na území cizího státu (1938–1945)
- 
- Přehled C2.0 = Města se zvláštním postavením, která nebyla součástí žádného kraje ani župy (1850–1868, 1920–1928, od r. 1949),
- Přehled C2.1 = Kraje (1751–1868, od r. 1949)
- Přehled C2.2 = Župy (1920–1928)
- 
- Přehled C3.1 = Země (1850–1948)

*36 = Z tohoto přehledu je patrný i vztah současných okresů k menším správním obvodům (obvodům obcí s rozšířenou působností, obvodům
finančních úřadů). Viz též metodická poznámka č. 9 v Příloze III.

3.7.3. SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU C POSKYTUJÍ

3.7.3.1. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ INFORMACE, KTERÉ PŘICHÁZEJÍ V ÚVAHU U VŠECH TYPŮ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

- existence (časové rozmezí, odkazy na právní normy),
- příslušnost okresu ke kraji, župě (časové rozmezí),
- příslušnost okresu ke krajskému soudu (časové rozmezí),
- příslušnost okresu ke krajskému správnímu úřadu, případně k úřadu „Oberlandrat" či úřadu „Landrat" (česky landrát, jehož obvodem byl

Landkreis) (časové rozmezí),
- příslušnost okresu k okresnímu správnímu úřadu (časové rozmezí),
- příslušnost okresu k berní správě, okresnímu finančnímu ředitelství (finančnímu inspektorátu) (časové rozmezí),
- změny hranic (letopočty, odkazy na právní normy) bez další specifikace (*37) (časové rozmezí)

*37 = Specifikace změn hranic okresů apod. je předmětem další chystané publikace, a to Přehled změn hranic okresů od r. 1850.

3.7.3.2. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ INFORMACE, KTERÉ PŘICHÁZEJÍ V ÚVAHU POUZE U NĚKTERÝCH TYPŮ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

- rozdělení okresu mezi správní nebo soudní obvody (časové rozmezí, odkazy na právní normy),
- příslušnost odtržené nebo zbylé části okresu k okresnímu soudu (přichází v úvahu pouze po r. 1938, časové rozmezí, odkazy na právní

normy),
- rozsah záboru v roce 1938 (celkový, částečný včetně sídla okresu, částečný bez sídla okresu),
- příslušnost k vyššímu správnímu celku na území cizího státu (časové období, právní normy),
- zvláštnosti ve vztahu k územním obvodům,
- ostatní údaje, pro něž není v jiných řádcích náplň

3.8. PŘEHLEDY TYPU D = abecední přehled (jeslář, katalog) územních obvodů...

3.8.1. VÝZNAM PŘEHLEDŮ TYPU D

Přehledy D jsou abecední seznamy správních a soudních obvodů, které existovaly kdykoli od roku 1850. V jejich rámci se eviduje jejich vztah k
územním jednotkám a územním obvodům vyššího typu (příslušnost). Jejich výčet vyplývá z označení jednotlivých přehledů. Základní třídění tohoto
typu do skupin je podle druhu odvětví.
V následujícím přehledu se uvádí i neobsazené číselné kombinace, pokud korespondují s příslušným přehledem typu E (např. D1.2.8 =
neobsazeno, E1.2.8 = existuje). Díky tomu lze získat lepší představu o vztahu skupin typů D a E. V případě, že k určitému přehledu typu D
neexistuje korespondující přehled typu E (nejméně pro krajskou úroveň), zahrnuje přehled typu D též vymezení. Konstrukce přehledu E by v
takovém případě byla nadbytečná. Zpravidla se jedná o některé typy obvodů, které nedoznaly žádných změn vymezení (např. VÚSC).

3.8.2. SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU D

3.8.2.1. SOUDNICTVÍ

- Přehled D1.1.1 = Okresní soudy (od r. 1850) (*38)
- Přehled D1.1.4 = Obvodní soudy v Praze (od r. 1960)
- Přehled D1.1.9 = Okresní soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)
- Přehled D1.2.1 = Krajské soudy (od r. 1850) (*38)
- Přehled D1.2.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu městských soudů v Praze není třeba, viz D1.2.1, navíc jediná položka)



17

- Přehled D1.2.8 = – (neobsazeno, samostatného přehledu krajských soudů v Německu není třeba, viz D1.2.1)
- Přehled D1.2.9 = Krajské soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)
- Přehled D1.3.1 = Vrchní zemské soudy (1850–1948) (*38)
- Přehled D1.3.6 = Vrchní soudy (od r. 1993)
- Přehled D1.3.8 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vrchních zemských soudů v Německu není třeba , viz D1.3.1)
- Přehled D1.3.9 = Vrchní zemské soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)
- 
*38 = Včetně soudů, jejichž sídla ležela v letech 1938–1945 na území cizího státu, v ostatních obdobích na našem území.

*39 = Existence samostatných přehledů je opodstatněná, protože se jednalo o územní obvody na území cizího státu, jejichž sídla byla vždy mimo
naše území (zajímají nás pouze proto, že k nim byla připojena část zabraného území).

3.8.2.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA

- Přehled D2.1.1 = Smíšené okresní úřady (1855–1868)
- Přehled D2.1.2 = Okresní správní úřady (1850–2002) (*40)
- Přehled D2.1.4 = Obvodní správní úřady v Praze (od r. 1949)
- Přehled D2.1.5 = Expozitury okresních správních úřadů (1850–1854, 1908–1928, 1937–1942, 1945–1949)
- Přehled D2.1.6 = Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (od r. 2003)
- Přehled D2.1.7 = – (neobsazeno, samostatného přehledu zbylých částí není třeba, viz E2.1.7, *41)
- Přehled D2.1.8 = – (neobsazeno, samostatného přehledu odtržených částí není třeba, viz E2.1.8, *41)
- Přehled D2.1.9 = Okresní správní úřady, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (viz *39)

- Přehled D2.2.0 = – (neobsazeno, samostatného přehledu územních jednotek není třeba , viz E2.2.0, popř. C2.0)
- Přehled D2.2.1 = Krajské správní úřady (1751–1862, 1949–1990, od r. 2000)
- Přehled D2.2.7 = Úřady obvodů „Oberlandrat" na území Protektorátu (1939–1945)
- Přehled D2.2.8 = Úřady obvodů „Regierungsbezirk" na území župy Sudetské (1939–1945)
- Přehled D2.2.9 = Úřady obvodů „Regierungsbezirk", jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (viz *39)

- Přehled D2.3.1 = Zemské správní úřady (1850–1948)
- Přehled D2.3.5 = Expozitury zemských správních úřadů (1945–1948)
- Přehled D2.3.8 = Úřady obvodů „Reichsgau" na území župy Sudetské (1939–1945)
- Přehled D2.3.9 = Úřady obvodů „Reichsgau", „Land", „Provinz", „Wojwodstwo", jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu

(1939–1945) (viz *39)

*40 = Včetně úřadů, jejichž sídla ležela v letech 1938–1945 na území cizího státu, v ostatních obdobích na našem území (úřadů Landrat). Viz
metodickou poznámku č. 11.

*41 = Zbylé a odtržené části jsou části původních územních jednotek (případně politických okresů) připojených k jiným soudním nebo správním
obvodům (netvoří správní obvod).

3.8.2.3. FINANČNÍ SPRÁVA

- Přehled D3.1.1 = Berní úřady (1850–1948)
- Přehled D3.1.2 = Berní správy (1919–1948) (*42)
- Přehled D3.1.3 = Okresní finanční ředitelství (1856–1942, 1945–1948) (viz *40)
- Přehled D3.1.4 = Finanční inspektoráty (1864–1939?, pouze Slezsko) (viz *40)
- Přehled D3.1.6 = Finanční úřady (od r. 1991)
- Přehled D3.1.9 = Berní správy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (viz *39)
- 
- Přehled D3.2.6 = Finanční ředitelství (od r. 1991)
- 
- Přehled D3.3.1 = Zemská finanční ředitelství (1850–1948) (viz *40)
- Přehled D3.3.5 = Expozitury zemských finančních ředitelství (1945–1948)
- Přehled D3.3.8 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vrchních finančních ředitelství v Německu není třeba , viz D3.3.1)
- Přehled D3.3.9 = Vrchní finanční ředitelství, jejichž sídlo leželo před r. 1938 na území cizího státu (1939–1945) (viz *39).

*42 = Včetně úřadů, jejichž sídla ležela v letech 1938–1945 na území cizího státu, v ostatních obdobích na našem území (úřadů Finanzbehörden,
a to přesto, že měly spíše charakter dnešních finančních úřadů). Viz metodickou poznámku č. 11.



18

3.8.2.4. SAMOSPRÁVA

- Přehled D4.1.1 = Okresní zastupitelstva (1864–1928)
- Přehled D4.2.6 = Krajská zastupitelstva (od r. 2000)
- Přehled D4.3.1 = Zemská zastupitelstva (1861–1940, 1945–1948)

3.8.3. SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU D POSKYTUJÍ

- existence (časové rozmezí, odkazy na právní normy),
- příslušnost zastupitelských okresů ke kraji nebo župě (časové rozmezí),
- příslušnost okresních správních úřadů a jejich expozitur ke kraji nebo župě (časové rozmezí),
- příslušnost okresních soudů ke krajskému soudu (časové rozmezí),
- příslušnost krajských soudů k vrchnímu zemskému soudu (1850–1949) nebo vrchnímu soudu (od r. 1993) (časové rozmezí),
- příslušnost berních úřadů k berní správě a okresnímu finančnímu ředitelství (časové rozmezí),
- příslušnost berních správ k okresnímu finančnímu ředitelství (časové rozmezí),
- změny hranic (letopočty, odkazy na právní normy) bez další specifikace (viz poznámku *37) (časové rozmezí).
- příslušnost k vyššímu typu úřadu nebo soudu na území cizího státu (časové období, právní normy),
- rozsah záboru v roce 1938 (celkový, částečný včetně sídla správního nebo soudního obvodu, částečný bez sídla okresu),
- delegace pravomoci na sousední úřad či soud (řádek „jiná berní správa", „jiný okresní soud" apod.),
- zvláštnosti ve vztahu k územním jednotkám,
- ostatní údaje, pro něž není v jiných řádcích náplň.

3.9. PŘEHLEDY TYPU E = přehled vymezení územních jednotek a územních obvodů...

3.9.1. VÝZNAM PŘEHLEDŮ TYPU E

Přehledy typu E jsou systematické seznamy územních jednotek a územních obvodů, které existovaly kdykoli od r. 1850. V jejich rámci se eviduje
jejich vztah k územním jednotkám a územním obvodům nižšího typu (tj. jejich vymezení). Netýká se tedy územních obvodů základních (co do
velikosti řádově shodných se soudním okresem nebo okresem). Tím spíše se zde neuvádí vymezení těch správních obvodů, které jsou menší než
nižší územní jednotka (obecní úřady obcí s rozšířenou působností, finanční úřady). Vymezení takových obvodů (týká se pouze období od r. 1990)
je uvedeno v přehledech typu D.

V následujícím přehledu se uvádí i neobsazené číselné kombinace, pokud korespondují s příslušným přehledem typu D (např. D1.2.8 =
neobsazeno, E1.2.8 = existuje). Díky tomu lze získat lepší představu o vztahu skupin typů D a E. V případě, že k určitému přehledu typu E
neexistuje přehled typu D, nahrazuje přehled typu E též abecední seznam. Konstrukce přehledu typu D by v takovém případě byla nadbytečná.
Zpravidla se jedná o úřady, soudy (příslušné typy obvodů), které existovaly též na území Německa, což není důvod pro existenci speciálního
přehledu typu D (existence na cizím území se vyznačí v řádku „cizí území").

3.9.2. SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU E

3.9.2.1. SOUDNICTVÍ

- Přehled E1.1.1 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení okresních soudů není třeba, *43)
- Přehled E1.1.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obvodních soudů není třeba, viz D1.1.4)
- Přehled E1.1.9 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení okresních soudů na území Německa není třeba, *43)
- 
- Přehled E1.2.1 = Vymezení obvodů krajských soudů pomocí soudních obvodů (od r. 1850) (*44)
- Přehled E1.2.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení městských soudů není třeba, *45)
- Přehled E1.2.8 = Vymezení obvodů krajských soudů na území župy Sudetské pomocí soudních obvodů (1938–1945) (viz *39)
- Přehled E1.2.9 = Vymezení obvodů kraj. soudů na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí soud. obvodů (1939–1945) (viz *39)
- 
- Přehled E1.3.1 = Vymezení obvodů vrchních zemských soudů pomocí soudních obvodů (1850–1948)
- Přehled E1.3.6 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení vrchních soudů není třeba, viz Přehled D1.3.6)
- Přehled E1.3.8 = Vymezení obvodů vrchních zemských soudů na území župy Sudetské pomocí soudních obvodů (1938–1945) (viz *39)
- Přehled E1.3.9 = Vymezení obvodů vrchního zemského soudu na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí soudních obvodů (1938–

1945) (viz *39)

*43 = Jedná se o obvody základní, tj. až na stanovené výjimky shodné s okresy (soudními okresy, Landkreis).

*44 = V období 1938–1945 nezahrnuje zabraná území.

*45 = Vzhledem k podobnému charakteru s krajskými soudy.



19

3.9.2.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA

- Přehled E2.1.1 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení smíšených okresních úřadů není třeba, viz *43)
- Přehled E2.1.2 = Vymezení politických okresů pomocí územních jednotek (1850–1854, 1868–1948) (viz *44)
- Přehled E2.1.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obvodních správních úřadů není třeba, viz D2.1.4)
- Přehled E2.1.5 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení expozitur okresních správních úřadů není třeba, viz *43)
- Přehled E2.1.6 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obecních úřadů obcí s rozšířenou působností není třeba, viz D2.1.6, *46)
- Přehled E2.1.7 = Vymezení zbylých částí politických okresů na území Protektorátu pomocí územ. jednotek (1938–1942) (*47)
- Přehled E2.1.8 = Vymezení odtržených částí politických okresů na území cizího státu pomocí územ. jednotek (1938–1939?) (*47)
- Přehled E2.1.9 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení odtržených a vrácených částí není třeba, viz C1.9)
- 
- Přehled E2.2.0 = Přehled územních jednotek a správních obvodů, které nebyly součástí žádného kraje (správního obvodu krajské úrovně)
- Přehled E2.2.1 = Vymezení krajů, žup, správních obvodů krajské úrovně pomocí územních jednotek a správních obvodů (od r. 1850) (*48)
- Přehled E2.2.7 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obvodů Oberlandrat není třeba, viz E2.2.1, *48)
- Přehled E2.2.8 = Vymezení správních obvodů „Regierungsbezirk" na území župy Sudetské pomocí územních jednotek a správních obvodů

(1938–1945) (viz *39)
- Přehled E2.2.9 = Vymezení správních obvodů „Regierungsbezirk" na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí územních jednotek a

správních obvodů (1938–1945) (viz *39)
- 
- Přehled E2.3.1 = Vymezení zemí a správních obvodů zemské úrovně pomocí územních jednotek a správních obvodů (1850–1948)
- Přehled E2.3.5 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení expozitur zemských správních úřadů není třeba, viz D2.3.5)
- Přehled E2.3.8 = Vymezení území Sudetendeutsche Gebiete a Reichsgau Sudetenland (župy Sudetské) pomocí územních jednotek a

správních obvodů (1938–1945) (viz *39)
- Přehled E2.3.9 = Vymezení správních obvodů „Reichsgau", „Land", „Provinz", „Wojwodstwo" na území cizího státu mimo župu Sudetskou

(připojené části) pomocí územních jednotek a správních obvodů (1939–1945) (viz *39)

*46 = V současné době jsou tyto správní obvody řádově menší než okresy, a jsou tedy de iure vymezeny pomoci obcí. Proto nemůže být vymezení
uvedeno v rámci přehledů typu E, který počítá s klasickým vztahem správní obvod = jeden nebo více okresů (viz též např. kapitola P2. 6. 2 Přílohy
II). Viz též *36.

*47 = Pojem zbylé a odtržené části politických okresů má podobný význam jako u soudních okresů. Nejedná se však o územní jednotku, ale o
fiktivní správní obvod, který ukazuje rozsah záboru. Proto je u soudních okresů simultánně uvedeno začlenění též k reálným politickým okresům
(viz např. přehledy C1.1, E1.2.1, apod.).

*48 = Včetně vymezení protektorátních obvodů Oberlandrat, které jsou co do rozlohy řádově srovnatelné s obvody „klasických" krajských
správních úřadů. Věcná náplň těchto úřadů však byla zcela jiná, a proto je těmto obvodům věnován speciální přehled v rámci přehledů typu D
(D2.2.7), viz však poznámku *44. Dále včetně obvodů VÚSC-krajů, které je na tomto místě uvedeno pro možnost srovnání s kraji z let 1949–1960,
s jejichž sídly (nikoli obvody) se shodují.

3.9.2.3. FINANČNÍ SPRÁVA

- Přehled E3.1.1 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení berních úřadů není třeba, viz *43)
- Přehled E3.1.2 = Vymezení obvodů berních správ pomocí obvodů berních úřadů a soudních okresů (1919–1948) (viz *44)
- Přehled E3.1.3 = Vymezení obvodů okresních finančních ředitelství a finančních inspektorátů pomocí obvodů berních úřadů (1856–1942,

1945–1948) a berních správ (1919–1942, 1945–1948)
- Přehled E3.1.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení finančních inspektorátů není třeba, viz E3.1.3, *49)
- Přehled E3.1.6 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení finančních úřadů není třeba, viz D3.1.6, viz *46)
- Přehled E3.1.9 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obvodů Finanzbehörden (berních správ) na území cizího státu není

třeba, viz *43)
- 
- Přehled E3.2.6 = Vymezení obvodů finančních ředitelství pomocí obvodů finančních úřadů
- 
- Přehled E3.3.1 = Vymezení obvodů zemských finančních ředitelství pomocí obvodů okresních finančních ředitelství a finančních inspektorátů

(1856–1942, 1945–1948)
- Přehled E3.3.5 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení expozitur zemských finančních ředitelství není třeba, viz D3.3.5)
- Přehled E3.3.8 = vymezení obvodů Oberfinanzpräsident na území cizího státu, se sídlem na území župy Sudetské pomocí obvodů

„Finanzbehörden" (1939?–1945) (viz *39)
- Přehled E3.3.9 = vymezení obvodů Oberfinanzpräsident na území cizího státu, se sídlem mimo župu Sudetskou pomocí obvodů

„Finanzbehörden" (1939?–1945) (viz *39)

*49 = Vzhledem k podobnému charakteru s okresními finančními ředitelstvími.

3.9.2.4. SAMOSPRÁVA

- Přehled E4.1.1 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení okresních zastupitelstev není třeba, viz *43)
- Přehled E4.2.6 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení krajských zastupitelstev není třeba, viz D4.2.6, popř. E2.2.1)
- Přehled E4.3.1 = Vymezení obvodů zemského zastupitelstva pomocí obvodů okresních zastupitelstev (1864–1928, Čechy) (*50)

*50 = Samosprávné okresy na Moravě a ve Slezsku (tzv. silniční okresy) měly pouze kauzální, nikoli všeobecnou působnost.



20

3.9.3. SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU E POSKYTUJÍ

- vymezení sledovaného územního celku v libovolném roce (*51),
- příslušnost určitého okresu (soudního, případně politického) nebo kraje ke sledované územní jednotce vyššího typu nebo ke sledovanému

územnímu obvodu, avšak pouze v jejich rámci (*52),
- přehled zřízených a zrušených skladebných prvků (zejména soudních, politických okresů, obvodů úřadů, soudů) (*53).

*51 = Tytéž údaje udávají přehledy typu A, avšak pouze v letech sčítání nebo konskripce obyvatel. Hlavním přínosem přehledů typu E je možnost
simultánního (dvojrozměrného) pohledu na sledovaný územní celek z hlediska času i prostoru, jakož i grafická přehlednost (symboly „ano", „-"
uvedené v některých přehledech se jasně opticky odlišují).

*52 = Díky této vypovídací schopnosti lze snadno zjistit i takové informace, jako vytvoření obvodů Landkreis na zabraných územích, rozsah záboru
v roce 1938 apod. (podává jinou formou tytéž informace jako přehledy typu C, D).

*53 = Tak lze např. zjistit, zda určitý skladebný prvek existoval v rámci jiného územního celku (v určitém období se u sledovaného územního celku
nevyskytuje a není ani uveden v rubrikách „zřízeny", resp. „zrušeny"). Další údaje je nutno dohledat v příslušném přehledu typu C nebo D.

3.10. PŘEHLEDY TYPU F = soupis výjimek...

3.10.1. VÝZNAM PŘEHLEDŮ TYPU F

Náplní přehledů typu F je soupis všech výjimek a zvláštností uspořádaných celkem do 13 skupin. Prvních 7 (F1–F7) skupin vzniklo tříděním podle
vztahu územní jednotky a územního obvodu (*54). Skupina F8 přináší spíše zajímavosti, týkající se politických okresů, resp. obvodů berních správ,
které nelze z jiných přehledů vyčíst – vztah k župám (*55), k obvodům krajských soudů (*56), resp. k obvodům okresních finančních ředitelství
(*57). Další dvě skupiny (F9, F10) přinášejí různé zvláštnosti, týkající se sídla okresů a krajů všetně přeložení sídla. Konečně skupiny F11, F12,
F13 přinášejí přehled zvláštností, které nelze zatřídit do jiných skupin (včetně neskladebného systému po roce 1990 a systému let 1939–1945 na
obsazených územích). Finanční správy se přehledy typu F dotýkají pouze zčásti (dělení okresu mezi dvě finanční správy, nikoli však působnost
berní správy na území více okresních úřadů apod.), neboť se jedná o speciální územní obvody, u nichž se tyto odchylky předpokládají.

*54 = Z praktických důvodů nejsou v samotném přehledu uvažovány čistě teoretické varianty (např. sousedící města zvl-p nebo případy, kdy
územní obvod zahrnuje současně celé město zvl-p, celý okres a část jiného okresu apod.), ale pouze ty z nich, které v období od roku 1850
skutečně v českých zemích nastaly. V přehledech typu F se neuvádí zvláštnosti vztahů mezi obvody berních správ a okresních správních úřadů
(totožných s okresy ve smyslu územní jednotky).

*55 = Z případů rozdělení určitého politického okresu mezi dvě župy (1920–1928) lze usuzovat, že sídla a hranice žup či onoho politického okresu
nejsou nijak ideální. Je však nutno vzít v úvahu, že v letech 1920–1928 platilo nové územní členění (župy složené z okresů), avšak politické
rozdělení bylo jiné (politické okresy v rámci zemí). Tím je neskladebnost politických okresů odůvodněna. Navíc dvě z patnácti žup (Olomouc,
Moravská Ostrava) byly rozděleny na moravskou a slezskou část, neboť respektovány byly pouze hranice soudních okresů. Při zkoumání těchto
jevů je nutno vzít v úvahu, že župy byly vytvářeny tak, aby žádná z nich nebyla pokud možno převážně německá (s převahou německy mluvícího
obyvatelstva). To vedlo k excentricitě některých sídel (např. k Pražské župě patřily okresy Polná a Štoky či Soběslav, naopak sem nepatřily např.
Kladno, Unhošť či Kralupy n. Vltavou).

*56 = Případy rozdělení politického okresu mezi dva obvody krajských soudů lze vzhledem k podstatně vyšší stabilitě obvodů KS v tomto případě
vnímat spíše jako vadu vymezení politického okresu (avšak relativně v rámci výběru sídel KS). Raritou v tomto ohledu byl politický okres
Poděbrady, který v letech 1868–1936 byl rozdělen mezi tři krajské soudy (každý soudní okres, který jej tvořil, spadal k jinému krajskému soudu).
Zajímavý je též případ okresu Sobotka, který náležel k politickému okresu Jičín a krajskému soudu Mladá Boleslav, přestože okresní správní úřad
existoval též v Mladé Boleslavi, stejně jako krajský soud v Jičíně. Tyto případy, uvedené spíše pro zajímavost, poukazují na nepříliš vhodné
spojení některých okresů v politický okres, které se projevilo též v rámci územní reformy v r. 1949 (např. všechny obce okresu Sobotka bez
výjimky patřily k okresu Mnichovo Hradiště). K dalším případům patří dvojice (Dubá + Štětí, Břeclav + Hodonín apod.), jejichž sídla se po reformě
1949 taktéž nacházela v různých okresech (ve druhém případě i v různých krajích). Tyto informace však nelze přeceňovat, neboť existovaly i jiné
nepříliš vhodné dvojice, tvořící jeden politický okres, jejichž příslušnost k župě i krajským soudům se shodovala (např. Bělá p. Bezdězem +
Mnichovo Hradiště, Konice + Litovel apod.).

*57 = Okresní finanční ředitelství byla vymezena pomocí berních úřadů (a tedy i soudních okresů). V několika případech nerespektovaly obvody
berních správ, které zůstaly rozděleny mezi dvě okresní finanční ředitelství. Vzhledem k tomu, že se jedná o speciální odvětví, nelze činit podobné
úsudky jako v případě politických okresů rozdělených mezi více žup.

3.10.2. SOUPIS JEDNOTLIVÝCH SKUPIN A JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU F

3.10.2.1. SOUPIS JEDNOTLIVÝCH SKUPIN

- přehledy skupiny F1 = Územní obvod zahrnuje pouze část města zvl-p
- přehledy skupiny F2 = Územní obvod zahrnuje pouze část příslušné územní jednotky
- přehledy skupiny F3 = Územní obvod zahrnuje část města zvl-p a část územní jednotky
- přehledy skupiny F4 = Územní obvod zahrnuje část města zvl-p a celou územní jednotku
- přehledy skupiny F5 = Územní obvod zahrnuje celé město zvl-p a celou územní jednotku
- přehledy skupiny F6 = Územní obvod zahrnuje celou územní jednotku a odloučenou, zbylou nebo odtrženou část jiné územní jednotky



21

- přehledy skupiny F7 = Územní obvod zahrnuje dvě územní jednotky
- přehledy skupiny F8 = Zvláštnosti, týkající se politických okresů
- přehledy skupiny F9 = Zvláštnosti týkající se sídel okresů a krajů
- přehledy skupiny F10 = Přeložení sídel okresů a krajů
- přehledy skupiny F11 = Zvláštnosti a výjimky v rámci neskladebného systému po roce 1990
- přehledy skupiny F12 = Zvláštnosti a výjimky systému let 1939–1945 na obsazených územích
- přehledy skupiny F13 = Ostatní zvláštnosti a výjimky

3.10.2.2. SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ (přehledy označené hvězdičkou zahrnují stejnojmenné přílohy)

- Přehled F1.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje pouze část území města zvl-p
- Přehled F1.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje pouze část území města zvl-p
- Přehled F1.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje pouze část území města zvl-p

- Přehled F2.2.1 = Obvod krajského správního úřadu zahrnuje pouze část kraje
- Přehled F2.2.2 = Obvod zemského správního úřadu zahrnuje pouze část země
- Přehled F2.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje pouze část soudního okresu

- Přehled F3.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje část území města zvl-p a část okresu
- Přehled F3.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a část okresu

- Přehled F4.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres
- Přehled F4.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres
- Přehled F4.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres

- Přehled F5.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres
- Přehled F5.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres
- Přehled F5.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres

- Přehled F6.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a odloučenou část jiného soudního okresu
- Přehled F6.1.2 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a zbylé části soudních okresů
- Přehled F6.1.3 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a odtržené části soudních okresů
- Přehled F6.1.4 = Obvod krajského soudu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu
- Přehled F6.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje celý okres (soudní okres) a odloučenou část jiného okresu (soudního okresu)
- Přehled F6.2.2 = Obvod krajského správního úřadu zahrnuje celý kraj a odloučenou část jiného kraje
- Přehled F6.2.3 = Obvod okresního úřadu zahrnuje celý politický okres a zbylé části jiných politických okresů
- Přehled F6.2.4 = Obvod okresního úřadu zahrnuje celý politický okres a odtržené části jiných politických okresů
- Přehled F6.3.1 = Obvod berního (finančního) úřadu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu
- Přehled F6.4.1 = Obvod zastupitelského okresu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu

- Přehled F7.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje dva soudní okresy
- Přehled F7.2.1 = Obvod zemského správního úřadu zahrnuje dvě země
- Přehled F7.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje dva soudní okresy
- Přehled F7.4.1 = Zastupitelský okres zahrnuje dva soudní okresy

- Přehled F8.1* = Politický okres rozdělen v období 1868–1938, 1945–1949 mezi více obvodů krajských soudů
- Přehled F8.2* = Politický okres rozdělen v období 1920–1928 mezi dvě župy
- Přehled F8.3* = Obvod berní správy rozdělen v období 1919–1945 mezi dvě okresní finanční ředitelství (finanční inspektoráty)

- Přehled F9.1 = Případy, v nichž se neshoduje sídlo okresního soudu se sídlem okresního správního úřadu (od r. 1949)
- Přehled F9.2 = Případy, v nichž se neshoduje sídlo krajského soudu se sídlem kraje (krajského správního úřadu)
- Přehled F9.3 = Případy, v nichž se sídlo politického okresu neshoduje se sídlem okresního správního úřadu
- Přehled F9.4 = Případy, v nichž se název politického okresu neshoduje s názvem žádného soudního okresu
- Přehled F9.5 = Případy, v nichž se název ani sídlo politického okresu neshoduje s žádným názvem ani sídlem soudního okresu

- Přehled F10.1 = Případy přeložení sídla okresního soudu
- Přehled F10.2 = Případy přeložení sídla krajského soudu
- Přehled F10.3 = Případy přeložení sídla okresního správního úřadu
- Přehled F10.4 = Případy přeložení sídla okresního finančního ředitelství

- Přehled F11.1* = Vztah krajů (územních jednotek) a VÚSC krajů
- Přehled F11.2* = Vztah okresů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností
- Přehled F11.3* = Vztah okresů, obvodů finančních úřadů
- Přehled F11.4* = Vztah obvodů obcí s rozšířenou působností a obvodů finančních úřadů

- Přehled F12.1* = Vztah okresů (LdKr) a německých úředních soudů (AG)
- 
- Přehled F13.1 = Případy, kdy byly MěNV řízeny přímo vládou, aniž by se jednalo o správní úřady první instance
- Přehled F13.2 = Případy, kdy existují pouze územní jednotky (bez příslušného úřadu či soudu)



22

- Přehled F13.3 = Případy, kdy existují pouze územní obvody bez odpovídající územní jednotky
- Přehled F13.4 = Případy, kdy MěNV spravuje celý okres
- Přehled F13.5 = Případy existence expositur vyššího typu než okresních

3.10.3. SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU F POSKYTUJÍ

Vyplývá z označení jednotlivých přehledů a z textu v kapitole 3. 10. 1 (*58).

*58 = Přehledy typu F poskytují soupis výjimek nejrůznějších typů. Každá z výjimek uvedených v přehledech typu F je současně uvedena i v rámci
příslušných hesel přehledů typu C–E (např. rozdělení okresu mezi dva správní obvody se uvede v řádku „zvláštnosti správní" Přehledu C1.1 i
příslušného přehledu typu D apod.). Přehledy typu F představují v tomto smyslu výpisky z přehledů typu C–E (viz též kapitola 3. 3). Nelze však
zcela stoprocentně zaručit, zda je výčet výjimek úplný. Je nutno vzít v úvahu, že podobný soupis výjimek je naprosté novum a nebylo možno se
opřít o nic jiného než o vlastní údaje.

4. POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA

4.1. POUŽITÉ PRAMENY

Základním pramenem pro tvorbu všech retrospektiv včetně této publikace je důsledný odkaz na prameny. K tomuto účelu se používají zásadně
sbírky právních norem. Nebyla-li určitá změna (hranic obcí, okresů, názvu lokalit apod.) publikována, využívají se jiné zdroje. Cenným zdrojem byly
především archiválie. Nelze-li uspět ani na tomto poli, teprve pak je uveden jako zdroj příslušný seznam obcí. V této publikaci, věnující se vývoji
okresů a vyšších celků, se však až na naprosté výjimky podařilo doložit všechny změny. Výjimkou v tomto směru je pouze vývoj v letech 1938–
1945 zabraných území mimo župu Sudetskou (zejména polský zábor). Kromě toho se nepodařilo zjistit některé jednotlivé údaje (*59). Některé
rovněž ojedinělé údaje se nepodařilo zjistit ani na území župy Sudetské (*60). Specifický případ tvoří územní změny ve spojení s vojenskými
újezdy, které bylo nutno dohledat v SÚA. V těchto případech uvádíme místo odkazu zkratku SÚA (Státní ústřední archiv jako zdroj informace).
Podrobnější odkazy (č. j. apod.) budou uvedeny v jiné chystané publikaci (Přehled územních změn). Přehled jednotlivých typů těchto pramenů je
uveden v kapitole 5. 1. Jejich úplný výčet je náplní Přílohy IV.
Ze sbírek právních norem však nelze vyčíst všechny údaje. Například k zákonu o územním členění z roku 1960, který pouze stanovil sídla krajů a
okresů (nikoli jejich obvody), nebylo vydáno žádné prováděcí nařízení. V případě, že v rámci územní reformy roku 1960 došlo ke změně hranic
okresu (to nastalo prakticky u všech, které nebyly zrušeny), nelze citovat žádnou právní normu. Místo ní je použit symbol AL/1960 (Administrativní
lexikon), který byl hlavním zdrojem informací pro zjištění vztahu mezi starou a novou územní organizací. Změny nebyly nikde publikovány, bylo
však možno je dovodit porovnáním zmíněného seznamu obcí se statistickým lexikonem z roku 1955 při promítnutí územních změn z let 1955–
1960, publikovaných ve Sbírce zákonů (změny hranic krajů) či Úředním listu (změny hranic okresů a územní změny obcí).

*59 = Např. normu, kterou byl publikován vznik okresní správy v Českém Těšíně po rozdělení Těšína na polskou a československou část (neboť
sídlo úřadu zůstalo v odtržené části Těšína).

*60 = Např. osudy úřadu LdKr Pressnitz (Přísečnice). Poslední norma z roku 1940, kterou se podařilo nalézt, nařizovala obnovení LdKr Pressnitz
(do roku 1938 existoval politický okres Přísečnice), avšak o opětovné aktivaci (ve smyslu stavu před rokem 1938) nebylo dosud rozhodnuto. V
roce 1945 byl okresní správní úřad přenesen do Vejprt, a tudíž se nepodařilo zjistit, zda byl po roce 1940 aktivován, přeložen čili nic.

4.2. POUŽITÁ LITERATURA

Pro vlastní vytváření retrospektiv v této publikaci nebylo třeba až na výjimky (*61) použít žádné literatury. V podstatě to platí i pro jiné chystané
retrospektivy. V příloze IV proto uvádíme literatury naprosté minimum (*62).

*61 = Jedinými výjimkami v tomto směru jsou článek /401/ o finanční správě na Německem zabraných územích v letech 1939–1945, který byl
vodítkem k některým publikacím /701/, /702/, ale i zdrojem některých informací (např. zrušení berní správy v Rýmařově, zrušení úřadu vrchního
finančního presidenta Karlovy Vary apod.), druhou výjimkou je /302/, a to pro zjištění existence krajů a krajských úřadů do roku 1850, které jsou do
této publikace zařazeny pouze pro možnost srovnání.

*62 = Ostatní, v Příloze IV uvedená literatura posloužila pouze jako prohloubení znalostí problematiky dějin správy (včetně správy finanční) a
soudnictví (zejména /301/, /402/, nikoli však ke konstrukci jednotlivých přehledů, která se opírá výhradně o prameny včetně archiválií. Informace
týkající se dějin správy a soudnictví, které nejsou v této publikaci uvedeny, lze zjistit zejména z veškeré zde uvedené literatury (/301/ až /306/).



23

5. POUŽITÉ ZKRATKY

5.1. ZKRATKY SBÍREK PRÁVNÍCH NOREM VČETNĚ PŘÍSLUŠNÝCH SEZNAMŮ OBCÍ

AL = Administrativní lexikon a jiné seznamy míst, nemající
charakter statistického lexika

ŘZ = Říšský zákoník

DzURP = Dziennik ustaw Rzeczypospolitej Polskiej SÚA = Státní ústřední archiv (zpravidla MV-NR a MV-D
/ministerstvo vnitra nová registratura a dodatky/)

DzUWS = Dziennik ustaw Wojwodstwa Słask Sb = Sbírka zákonů a nařízení
Mb = Ministerialblatt SL = Statistický lexikon
MF = Věstník ministerstva financí, Finanzministerium
Verordnungsblatt

SÚS = Zprávy státního úřadu statistického

MS = Věstník ministerstva spravedlnosti UL = Úřední list
MV = Věstník ministerstva vnitra U1 = Úřední list I
NV = Sbírka směrnic pro národní výbory U2 = Úřední list II
PN = Pražské noviny UV = Úřední věstník
PrG = Preußische Gesetzsammlung Vb = Verordnungsblatt
R1 = Reichsgesetzblatt I ZZ = Zemský zákoník (český, moravský, slezský)
R2 = Reichsgesetzblatt II Z1 = Zemský zákoník (český, moravský, slezský) I. díl
RMb = Reichsministerialblatt Z2 = Zemský zákoník (český, moravský, slezský) II. díl

Pro stručnost jsou uvedeny pouze názvy převládající (např. Zemský zákoník označuje i tutéž sbírku právních norem, vydávanou však pod jiným
jménem = např. „Zákonník zemský a vládní věstník...“ nebo „Nařízení zemských úřadů na. . . „ apod.). Úplné názvy jsou uvedeny v přehledu
pramenů a literatury (Příloha IV).
Dvojice čísel oddělených lomítky před příslušnou zkratkou udává před lomítkem běžné číslo normy, za lomítkem rok vydání (např. 36/1960 Sb =
číslo 36 z roku 1960 Sbírky zákonů). Druh právní normy (zákon, nařízení atd. se v Přehledech neuvádí, avšak při znalosti příslušných kompetencí
je zřejmý. Písmeno „č" před číslem znamená odkaz na částku příslušné normy, pokud nejsou příslušné normy průběžně číslovány (některé
prameny uvádějí přímo číslo stránky, což je z hlediska kontextu s ostatními přehledy Retrospektivního lexikonu nevhodné). U právních norem
vydávaných na území cizího státu se udává pouze období, pro které byly použity jako pramen, nikoli období, v němž vycházely.

Znaménko „+" mezi dvěma odkazy znamená spojitost těchto norem (např. předběžné opatření ministerstva potvrzeno nařízením vlády apod.).

Malé písmeno „n“ za odkazem SL/1939, SL/1940 (tedy SL/1939n, SL/1940n) označuje seznam (lexikon) obcí z příslušného roku na německém
území. Malé písmeno „p“ za odkazem AL/1940 (tedy AL/1940p) označuje seznam (lexikon) obcí z příslušného roku na území Protektorátu.

Otazník za odkazem na právní normu znamená, že příslušnou normu se nepodařilo nalézt, avšak uvádí se analogická norma z jiného odvětví.
Například několik málo změn obvodů berních úřadů (1869, 1920–1922 aj.) se nepodařilo nalézt. Uvádí se proto odkaz na normu, na jejímž základě
se příslušně měnily obvody okresních soudů a soudních okresů. Otazník místo odkazu znamená, že se normu nepodařilo nalézt vůbec.



24

5.2. OSTATNÍ ZKRATKY VYSKYTUJÍCÍ SE V CELÉ PUBLIKACI

1d, 2d = první díl, druhý díl atd. OkÚ = okresní úřad,
AG = německý úřední soud ONV = okresní národní výbor
ber. = berní ORP = obecní úřad obce s rozšířenou působností
BS = berní správa OSP = okresní správa politická
BÚ = berní úřad p. = pod (u místních názvů)
č. = část Pol% = procentní podíl polsky mluvících obyvatel
č1 = část, 1. díl polit. = politický (okres)
č2 = část, 2. díl POÚ = pověřený obecní úřad
č3 = část, 3. díl pověř. = pověřený
ČSR = Československá republika přelož. = přeložení
FI = finanční inspektorát přip. č. = připojená část
fin. = finanční RG = Reichsgau (říšská župa)
FŘ = finanční ředitelství RgB = Regierungsbezirk (vládní obvod)
FÚ = finanční úřad RKSdG = Reichskomissar für die Sudetendeutsche

Gebiete
hl. = hlavní rozl. = rozloha
hl-m = hlavní město rozšíř. = rozšířená (působnost obecních úřadů)
hust. = hustota ředit. = ředitelství
jedn. = jednotka samostat. = samostatná
kú = katastrální území, katastrální obec Slez = Slezsko
KNV = krajský národní výbor smíš. = smíšený
KR = univerzální pojem pro kraj, župu, Oberlandrat,
krajský správní úřad, Regierungsbezirk

so = soudní okres (jen E3.1.2)

kraj. = krajský soud. = soudní
král. = královské (město) spr. = správa, správní
KS = krajský soud spr-o = správní obvod
KÚ = krajský úřad StKr = Stadtkreis (město tvořící okres)
LdKr = Landkreis (správní okres), Landrat (správní úřad) SÚA = Státní ústřední archiv
MěNV = městský národní výbor SÚS = Státní úřad statistický
MNV = místní národní výbor úz-j = územní jednotka
n. = nad (u místních názvů) územ. = územní
něm. = německý (n-á, n-é) vrác. = vrácená (část)
Něm% = procentní podíl německy mluvících obyvatel VÚSC = vyšší územní samosprávný celek
obv. = obvodní VZS = vrchní zemský soud
obyv. = počet obyvatel zem. = zemský
odlč. = odloučená (část) ZFŘ = zemské finanční ředitelství
odtrž. = odtržená (část) ZNV = zemský národní výbor
OFp = Oberfinanzpräsident (vrchní fin. president) ZO = zastupitelský okres v Čechách
OFŘ = okresní finanční ředitelství zstp. = zastupitelstvo
okr. = okres, okresní zvl-p = zvláštní postavení



25

PŘÍLOHA I. STRUČNÝ VÝVOJ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A ÚZEMNÍCH OBVODŮ V RETROSPEKTIVNÍM
POHLEDU

Vývoj moderní veřejné správy probíhal v několika etapách, od sebe oddělených územní nebo správní reformou (případně oběma současně). V
následujícím textu uvádíme pouze fakta vztahující se k územnímu či územně správnímu rozdělení. Kompetencím úřadů se v této publikaci
nevěnujeme a odkazujeme na učebnice dějin správy.

P1.1. OBDOBÍ 1850–1854 (1850–1855) (*101)

Představuje první období moderních dějin správy. Odráží události roku 1848, z nichž vyplynuly zásadní změny dosavadního správního i soudního
systému, které proběhly na přelomu let 1849 a 1850.

*101 = Období 1850–1854 (a 1854–1868) platí pro územní rozdělení, které bylo změněno již na konci roku 1854, zatímco období 1850–1855 (a
1855–1868) platí pro organizaci veřejné správy (včetně správy finanční) a soudnictví. V krátkém mezidobí 1854–1855 tedy paralelně existovala
nová územní organizace a staré úřady a soudy, takže správní obvody po tuto dobu některé okresy rozřezávaly. Vzhledem k tomu, že se jednalo o
přechodné a velmi krátké období, nejsou takové případy (navíc existující celoplošně) v Přehledech typu C, D, F uváděny. Liší se pouze letopočty.
Proto se v Přehledech typu C, E v zájmu únosného zjednodušení zásadně rozlišují etapy 1850–1854 a 1855–1868, zatímco v Přehledech D lze
uvádět období 1850–1855, 1855–1868. Pokud jde o letopočet ukončení činnosti „starých" krajů i krajských úřadů (C2.1, D2.2.1), uvádí se vždy rok
1849 (i pokud přetrvávaly až do roku 1850). Toto zjednodušení nevadí, neboť období před rokem 1850 není předmětem této retrospektivy a údaje
o krajích a krajských úřadech z této doby jsou zde uvedeny pouze pro srovnání.

P1.1.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Dosavadní nerovnoměrná panství (v rozsahu od jediné do tří set obcí) byla nahrazena nesrovnatelně rovnoměrnějšími okresy. Čechy byly
rozděleny na 7 krajů a 207 soudních okresů, Morava na 2 kraje na 78 soudních okresů, Slezsko se na kraje nedělilo a tvořilo jej 22 soudních
okresů. Městem se zvláštním statutem (nepatřilo k žádnému soudnímu okresu) se stala v dubnu 1850 Praha (tj. ještě před dovršením reformy, k
němuž došlo až v červenci 1850). Ostatní města (Brno, Olomouc, Opava obdržela svůj statut až v průběhu července až září téhož roku. Liberec
obdržel rovněž statut, avšak do roku 1854 zůstal podřízen tamnímu okresnímu hejtmanství.

P1.1.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Správní reforma představovala zrušení dosavadních panství jako správních obvodů a zřízení okresních hejtmanství. Došlo tak k postátnění správy
a jejímu odebrání dosavadním majitelům panství nebo magistrátům. Došlo i k oddělení soudní moci od správy. Čechy byly rozděleny na 79
okresních hejtmanství, Morava byla rozdělena na 25 okresních hejtmanství a Slezsko na 7 okresních hejtmanství. Místo pojmu „okresní
hejtmanství" se používal též pojem „podkrajský úřad". Obvod okresního hejtmanství se nazýval „politický okres" a byl tvořen výjimečně jedním,
zpravidla více soudními okresy. Některé politické okresy byly extrémně rozsáhlé (*102). Viz též Přehledy A1.1851, A2.1851. Některé podkrajské
úřady měly expozitury (viz Přehled D2.1.5).

Krajské úřady (jejichž sídla a obvody souhlasily s kraji = územními jednotkami) tvořily těžiště správy, a vytlačily zemská místodržitelství z
instančního postupu a degradovaly je na pouhé kontrolní a zprostředkovací orgány. To však platilo pouze v Čechách a na Moravě (ve Slezsku
kraje zřízeny nebyly).

Pro vybírání přímých daní byly zřízeny v každém sídle okresního soudu berní úřady (s výjimkou Aše, kde byl zřízen až v roce 1855). Správu daní
přímých vykonávaly v první instanci okresní hejtmanství a magistráty. Pouze v Praze a Brně byly v roce 1852 zřízeny zvláštní berní správy (jejich
působnost nebyla na tato města delegována). V Opavě byla zřízena berní komise, až v roce 1896 přeměněná na berní správu (v každém
zemském hlavním městě musela být zřízena berní správa nebo berní komise). Správu nepřímých daní vykonávaly v této době ještě kamerální
správy (pozůstatek z éry před r. 1850, v Přehledech neevidováno). Správu v druhé instanci vykonávala zemská finanční ředitelství (v tomto období
existovaly ZFŘ Praha: pro Čechy, ZFŘ Brno: pro Moravu a Slezsko).

*102 = Např. okresní hejtmanství v Žatci spravovalo 6 soudních okresů, a to Hora Svatého Šebastiána, Jesenice, Chomutov, Podbořany,
Postoloprty a Žatec, obrovský byl rozsah např. též okresního hejtmanství Jihlava, spravující tehdy „pouhé" tři, byť velmi rozsáhlé soudní okresy
Jihlava, Velké Meziříčí a Třebíč.

P1.1.3. SOUDNICTVÍ

Soudy existovaly nezávisle na státní správě. V Čechách bylo zřízeno 13 krajských soudů a 210 okresních soudů (z toho 3 pouze na území
statutárního města Praha), na Moravě 6 krajských soudů a 78 okresních soudů a ve Slezsku 2 krajské soudy a 22 okresních soudů (*103).

*103 = Na území Pražského kraje existoval jediný krajský soud, v ostatních českých krajích (rozuměj v Čechách) existovaly dva krajské soudy, v
moravských krajích tři krajské soudy. Zvláštním případem byly Pardubice, které byly sídlem krajského úřadu, avšak krajské soudy sídlily v Kutné
Hoře a ve Vysokém Mýtě. V ostatních sídlech krajů byl krajský soud zřízen vždy.



26

P1.2. OBDOBÍ 1854–1868 (1855–1868)

Odráží nástup bachovského absolutismu. Nezávislost soudů byla zrušena tak, že některé typy úřadu vykonávaly současně správu i soudnictví.

P1.2.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Územní reforma z roku 1854 byla pouze reformou dílčí, neboť sídla okresů zůstala až na naprosté výjimky zachována, přitom došlo pouze k
menším úpravám jejich obvodů (přeřazení několika desítek okrajových obcí v rámci českých zemí). Počet krajů se rozrostl a prakticky se
přizpůsobil územní organizaci krajských soudů. Čechy byly rozděleny na statutární město Praha a 13 krajů a dále na statutární města Liberec a
207 okresů, Morava byla rozdělena na 6 krajů a dále na statutární města Brno, Olomouc a na 76 okresů, Slezsko se na kraje nedělilo a tvořilo jej
statutární město Opava a 22 okresů. Anomálií bylo postavení města Brna, ve všech statistikách uváděného v rámci Brněnského kraje,
podřízeného však přímo místodržitelství. Krajské rozdělení vydrželo až do konce roku 1868. Krajské úřady však byly na Moravě zrušeny již v roce
1860, v Čechách sice zůstaly, ale od roku 1862 již zcela mimo instanční postup a po roce 1868 byly přeměněny na úřady dohlédacího hejtmana.

P1.2.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Okresní hejtmanství (zvané též podkrajské úřady) byla zrušena a nahrazena okresními úřady. Soudnictví se stalo opětovně závislým na správě. V
Čechách tedy existovalo 20 okresních úřadů (z toho 14 v sídlech krajských soudů (kromě Prahy), a 6 níže uvedených) a 187 smíšených okresních
úřadů (*104). Na Moravě existovalo 6 okresních úřadů (v sídlech krajských soudů) a dále 70 smíšených okresních úřadů. Ve Slezsku existovaly 2
okresní úřady a 20 smíšených okresních úřadů. Viz též Přehledy A1.1857, A2.1857. Okresní úřady a smíšené okresní úřady tvořily síť správních
úřadů první instance. Téměř trojnásobné zvýšení počtu správních úřadů oproti počtu podkrajských úřadů bylo dáno potřebami absolutistického
režimu, který se neobešel bez dokonalé sítě tajné policie. Těžiště správy spočívalo tentokráte na místodržitelství, kraje se ukázaly jako slabé
články, které nakonec vypadly z instančního postupu. V období 1855–1868 byly uděleny statuty městům Jihlava (1864), Uherské Hradiště a
Znojmo (obě 1867). Tato statutární města rovněž byla součástí příslušného kraje, ale nepatřila k žádnému okresu.

V roce 1861 vznikla zemská samospráva, a v roce 1864 (pouze v Čechách) samospráva okresní. V roce 1864 vzniklo v Čechách 202
samosprávných okresů. Pouze v pěti sídlech okresů (*105) nebyla okresní samospráva (pro nízký počet obyvatel = méně než 10000 ustanovena)
a každý z nich byl přidělen k obvodu vhodného okresního zastupitelstva. Některé později vzniklé soudní okresy si svá vlastní okresní zastupitelstva
nezřizovala a zůstala pod správou původních zastupitelstev, přestože měly dostatečný počet obyvatel (*106). Podrobně viz Přehledy D4.1 1,
E4.1.1. Okresní i zemská samospráva byla vykonávaná samostatnými orgány, od státní správy oddělenými, tj. správa byla tzv. dvoukolejná.

Dosavadní kamerální správy byly přeměněny na okresní finanční ředitelství. Jejich počet se stabilizoval v roce 1869 (Čechy 10, Morava 4). Ve
Slezsku místo okresních finančních ředitelství existovaly 4 finanční inspektoráty s menším rozsahem pravomocí než okresní finanční ředitelství. V
roce 1864 bylo v Opavě zřízeno finanční ředitelství s věcnou působností zemských finančních ředitelství.

*104 = Pouze v sídlech krajských soudů (kromě Prahy) (viz Přehled D1.2.1) a dále v šesti sídlech okresů (Jindřichův Hradec, Karlín, Klatovy,
Litomyšl, Vysoké Mýto, Rychnov nad Kněžnou) byly zřízeny okresní úřady, které soudní moc nevykonávaly. V ostatních sídlech okresů byly
zřízeny smíšené okresní úřady, vykonávající kromě správy též soudní moc v první instanci. Vzhledem k odlišnosti jejich charakteru jsou evidovány
odděleně, a to jako Přehledy D2.1.1, D2.1.2.

*105 = V roce 1864 neměly samostatné okresní zastupitelstvo tyto soudní okresy: Horní Blatná, Doupov, Hora Svaté Kateřiny, Hora Svatého
Šebestiána, Lomnice nad Lužnicí, a byly spravovány sousedními okresními zastupitelstvy.

*106 = Např. později vzniklé soudní okresy Mariánské Lázně, resp. Kralupy n. Vltavou zůstaly pod správou okresního zastupitelstva Teplá, resp.
Velvary.

P1.2.3. SOUDNICTVÍ

Po roce 1848 dosažená nezávislost soudů byla opět zrušena. Správní a soudní moc vykonávaly (analogicky jako u státní správy) jednak městské
delegované soudy (v sídlech krajských soudů včetně Prahy, kde existovaly dva městské delegované soudy), jednak zvláštní okresní soudy v šesti
městech v Čechách. Zbytek tvořily smíšené okresní úřady (viz též kapitola P1. 2. 2.). Počet krajských soudů se oproti předchozímu období zvýšil
celkem o dva, jejich obvody se až na výjimky shodovaly s nově utvořenými kraji (*107).

*107 = Pouze v kraji Litoměřickém existovaly krajské soudy Litoměřice (nově zřízen) a Česká Lípa, dále v kraji Boleslavském krajské soudy Mladá
Boleslav (nově zřízen) a Liberec. Kromě toho bylo sídlo krajského soudu Vysoké Mýto přeloženo do Chrudimě. Sídla krajských soudů pro kraj
Čáslavský, resp. Žatecký byla v Kutné Hoře, resp. v Mostě.

P1.3. OBDOBÍ 1868–1920

Postupné zavádění ústavnosti v roce 1861, které vyvrcholilo první demokratickou (ne-oktrojovanou) ústavou v roce 1867, nutně vyústilo k další
správní reformě. Ta znamenala především obnovení nezávislosti soudů na správních úřadech.

P1.3.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Po zrušení krajských úřadů na Moravě a jejich modifikaci na úřad dohlédacího hejtmana v Čechách byly zrušeny kraje jako územní jednotky.
Čechy se dělily na statutární města Praha, Liberec a 207 soudních okresů. Morava byla rozdělena na statutární města Brno, Olomouc, Jihlava,



27

Uherské Hradiště a 76 soudních okresů. Konečně Slezsko tvořilo statutární město Opava a 22 soudních okresů. Rok 1868 nejen že nepřinesl
žádné změny v počtu a sídlech okresů z let 1855–1868, ale nepřinesl ani žádnou sebemenší změnu hranic okresů (poslední byla provedena
1855).

P1.3.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Na základě nové, tentokrát již neoktrojované ústavy (řádně sněmem přijaté) z roku 1867 byla opětovně oddělena správa od soudnictví. Rovněž
byla obnovena síť okresních hejtmanství (viz však poslední odstavec této kapitoly). V Čechách bylo zřízeno 89 okresních hejtmanství, na Moravě
30 okresních hejtmanství a ve Slezsku 7 okresních hejtmanství (*108). Jejich území bylo vymezeno pomocí soudních okresů a leckdy se
podstatně lišilo od vymezení z období 1850–1854 (*109). Viz též Přehledy A1.1869, A1.1880, A1.1890, A1.1900, A1.1910, A2.1869, A2.1880,
A2.1890, A2.1900, A2.1910.

V roce 1877 byly zřízeny na Moravě tzv. silniční samosprávné okresy, tj. volené orgány, mající pouze taxativně vymezenou působnost (tzv.
kauzální samospráva, zde výstavba a správa silnic). Ostatní samospráva spočívala na obcích a na zemském sněmu, obdobně tomu bylo později
ve Slezsku. Neschopnost vytvořit plnohodnotné orgány okresní samosprávy na Moravě a ve Slezsku byla alespoň částečně kompenzována
počátkem století vytvořením starostenských sborů (analogie dnešních obecních svazků, suplujících neexistující okresní samosprávu, avšak tehdy
v pevně vymezených obvodech, shodných se soudními okresy).

V letech 1869, resp. 1870 byl udělen statut Bílsku a Frýdku ve Slezsku, resp. Kroměříži na Moravě. Tato města tvořila samostatnou územní
jednotku. Raritou byl statut Frýdku v tom smyslu, že až do roku 1901 zde neexistovalo okresní hejtmanství. Obce frýdeckého soudního okresu
(tedy mimo Frýdek) byly do té doby spravovány okresním hejtmanstvím v Těšíně.
Zásadní změnu přineslo v roce 1919 vyčlenění berních referátů z okresních hejtmanství, které se tak staly samostatnými berními správami.
Okresní hejtmanství tím byla současně přejmenována na okresní správy politické.

*108 = Vzhledem k tomu, že období 1850–1854 a od roku 1868 časově nesouvisejí, uvádí se přehled změn v počtu a sídlech okresních
hejtmanství na tomto místě. V roce 1868 došlo oproti období 1850–1854 k těmto změnám: V Čechách počet hejtmanství zvýšen o 10. Zrušeno 8
okresních hejtmanství (Březnice, Hořice, Jílové, Kostelec nad Černými lesy, Nymburk, Rokycany, Vimperk, Votice). Zřízeno 18 okresních
hejtmanství (Aš, Blatná, Český Brod, Čáslav, Mnichovo Hradiště, Chomutov, Jablonec nad Nisou, Jilemnice, Louny, Podbořany, Polička, Polná (v
r. 1884 zrušeno), Roudnice nad Labem, Sedlčany, Stříbro, Teplá, Třeboň, Týn nad Vltavou). Na Moravě byl počet okresních hejtmanství zvýšen o
5. Žádné nebylo zrušeno, zřízeno jich bylo 5 (Hodonín, Velké Meziříčí, Prostějov, Rýmařov, Třebíč). Ve Slezsku zůstal počet okresních hejtmanství
shodný. Zrušeno bylo hejtmanství ve Frýdku, zřízeno ve Fryštátě. Především změna počtu okresních hejtmanství si vynutila značné rozdíly ve
vymezení oproti období 1850–1854. Tím uvádíme na pravou míru nesprávné tvrzení v učebnici Dějiny správy v epoše kapitalismu profesora
Janáka (I. díl, strana 43) /301/, v němž se uvádí: „Celé správní rozdělení, které zůstalo v platnosti v letech 1850–1855 a v roce 1868 bylo v
podstatě znovu obnoveno s tím rozdílem, že byly odstraněny kraje, ...“„. Tato chyba se promítla prakticky do veškeré retrospektivní literatury, takže
příslušnosti obcí, pokud se liší, jsou pro období 1850–1855 uváděny nesprávně. Změny územních obvodů okresních hejtmanství v obou obdobích
lze zcela jednoznačně vyčíst z Přehledu E2.1.2. Změna příslušnosti jednotlivých okresů k okresnímu hejtmanství je patrná zejména z Přehledu
C1.1.

*109 = Např. okresní hejtmanství v Plzni zahrnovalo v letech 1850–1854 okresy Plzeň, Stod, Stříbro, Touškov, zatímco v období od r. 1868 okresy
Blovice a Plzeň, změna správních obvodů po roce 1868 oproti období 1850–1854 při zachování území okresů je vynikající ukázkou možností,
které má státní správa při vymezování obvodů, pokud existuje síť přirozeně vymezených, zájmově homogenních a dostatečně malých okresů
(nižších územních jednotek). Změny obvodů okresních hejtmanství ve srovnání s obdobím 1850–1854 nebyly nikterak řídké a nevyhnuly se ani
Slezsku, i když zde zůstal počet okresních hejtmanství nezměněn.

P1.3.3. SOUDNICTVÍ

V sídle každého okresu byl zřízen (oproti období 1850–1855 obnoven) okresní soud. Počty krajských soudů se oproti období 1855–1868
nezměnily. V Čechách existovalo 209 okresních soudů (z toho dva pouze na území Prahy, tj. pouhé soudní obvody), na Moravě 76 okresních
soudů, ve Slezsku 22 okresních soudů.

P1.4. OBDOBÍ 1920–1928

Jistý mezník představuje rok 1920, v němž byl proveden pokus o územní a správní reformu. Země měly být nahrazeny župami a na místo
okresních správ politických (do r. 1919 okresních hejtmanství) měly nastoupit okresní úřady, a to se sídlem v každém okrese (soudním okrese).
Tato reforma nakonec zůstala v českých zemích pouze na papíře a dotkla se pouze územního rozdělení. Významné změny nastaly v průběhu
státních hranic. V roce 1920 byla odtržena část obvodu krajského soudu Těšín, včetně podstatné části tohoto města (*110). Československo
naopak získalo Ratiborsko (vytvořilo celý soudní a politický okres Hlučín) a dále Valticko na jižní Moravě a Vitorazsko v jižních Čechách. Posledně
dvě jmenované územní jednotky tvořily do roku 1925 zvláštní územní jednotky na úrovni okresu (analogie odtržených částí z roku 1938, ale na
opačné straně hranice) (*111). Teprve v roce 1925 byly připojeny k soudním okresům Břeclav, Mikulov, Třeboň, Nové Hrady.
V roce 1925 došlo k jediné změně hranic mezi historickými zeměmi, a to díky připojení osady Nedvězíčko soudního okresu Bystřice nad
Pernštejnem (Morava) k soudnímu okresu Polička (Čechy). Další změna byla zaznamenána až v roce 1941 (v rámci správních obvodů tatáž
změna již 1940).

*110 = Československo ztratilo celý politický okres Bílsko, statutární město Bílsko a dále části soudních okresů Fryštát, Jablunkov a Těšín (zde
včetně podstatné části sídla okresu). V důsledku této ztráty bylo nutno zřídit v Českém Těšíně okresní soud, okresní správu politickou, berní úřad i
berní správu. Normu zřizující tamní okresní politickou správu, berní správu ani berní úřad se nepodařilo nalézt (nepublikováno ani ve Sbírce
zákonů, ani ve Věstníku ministerstva vnitra, ani ve Věstníku ministerstva financí).



28

*111 = Valticko a Vitorazsko jsou pro období 1920–1925 uváděny pouze ve speciálním Přehledu C1.5, a to jako zvláštní územní jednotky, v
Přehledech A1.1921, A2.1921 jsou však již započteny v těch územních jednotkách, k nimž byly formálně v roce 1925 připojeny (kvantitativní údaje
takto převzaty). Z Ratiborska byl hned po připojení k Československu v roce 1920 vytvořen okres Hlučín.

P1.4.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

České země byly rozděleny na hlavní město Praha a dále 15 žup (I–XIV, XXI), a v jejich rámci na zbylých 9 statutárních měst (z toho 1 v Čechách,
6 na Moravě, 2 ve Slezsku) a dále na 330 soudních okresů (z toho 226 v Čechách, 81 na Moravě a 23 ve Slezsku), již bez odtržené části Těšínska
a včetně Ratiborska (Hlučínska), Vitorazska a Valticka. Viz též Přehledy A1.1921, A2.1921. Čísla XV-XX byla vyhrazena slovenským župám
(Podkarpatská Rus se na župy nedělila). Zřízení žup nemělo ani sebemenší vliv na území okresů (soudních okresů), ani politických okresů. Župy v
Čechách zůstaly pouhými územními jednotkami, neboť správní úřady, které by je reprezentovaly, vůbec nevznikly. Župy byly konstruovány tak, že
respektovaly hranice soudních okresů, ale rozřezávaly některé dosavadní politické okresy (počítalo se s jejich zrušením). Dvě župy XII a XIV byly
rozděleny vždy na moravskou a slezskou část (při respektování hranic soudních okresů).

P1.4.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

V první instanci působily okresní správy politické, vytvořené z okresních hejtmanství, a to v dosavadních obvodech. Působnost zemské
samosprávy byla v porovnání s předchozím obdobím již v roce 1918 podstatně omezena (ústavodárná působnost zemských sněmů přešla v
podstatě na národní shromáždění). Důvodem neprovedení správní reformy, předpokládané zákonem z roku 1920, byly především důvody
národnostní (obavy z možnosti odtržení žup s převahou německy mluvících obyvatel), ale i ekonomické (zřízení okresních úřadů v každém sídle
okresu bylo finančně neúnosné). Důsledkem tohoto stavu byla centralizace státní správy, projevující se např. tím, že rozlučování obcí bylo několik
let v působnosti československé vlády, která převzala značnou část kompetencí zemského výboru, aniž by měla možnost předat je župním
výborům (župní samospráva fakticky vůbec nevznikla).

V roce 1923, resp. 1924 byl statutárním městům Liberci, resp. Opavě odebrán výkon všeobecné státní správy (přenesené působnosti) v první
instanci. Statut byl těmto městům ponechán, avšak netvořila již samostatnou územní jednotku a byla podřízena tamním okresním správám
politickým. V roce 1928 byl zrušen statut městům Frýdek, Uherské Hradiště, Jihlava, Kroměříž, Znojmo. Další statutární město Bílsko bylo v roce
1920 připojeno k Polsku. V roce 1928 tedy existovalo pouze pět statutárních měst, z toho pouze tři vykonávala všeobecnou státní správu a nebyla
podřízeny okresnímu úřadu (Praha, Brno, Olomouc). V tomto období se lišilo územní rozdělení od rozdělení správního, které tvořily politické
okresy bez ohledu na župy. Územně správní rozdělení pak představovalo systém soudních a politických okresů v rámci žup. Takový přehled zde
uveden není, avšak v Přehledu F8.2 jsou uvedeny politické okresy, které byly rozděleny mezi dvě župy (soudní okres samozřejmě připadl
příslušné župě jako celek).

Ke dni 31. 12. 1920 bylo zrušeno celkem 36 berních úřadů. Tak nastala situace, kdy berní úřad spravovaly dva (v případě BÚ Trutnov tři) soudní
okresy. Ke změně výkonu finanční správy došlo na území statutárních měst. Až do roku 1921 finanční správu vykonávaly v přenesené působnosti
magistráty, které tak nahrazovaly berní správy i berní úřady. Pouze v zemských hlavních městech existovaly do té doby samostatné (státní) berní
správy (z toho v Opavě berní komise). Od roku 1922 byla magistrátům finanční správa odejmuta v plném rozsahu. Berní správy a berní úřady s
rozsahem pravomocí toliko na obvod města existovaly pouze v zemských hlavních městech. Ostatní statutární města byla podřízena dosavadním
berním úřadům i berním správám, působícím dosud pouze na území soudního okresu.

P1.4.3. SOUDNICTVÍ

Soudnictví zůstalo až na drobné úpravy shodné s předchozím obdobím. V roce 1920 naše republika vlivem změn hranic státu ztratila krajský soud
v Těšíně a místo něj byl zřízen krajský soud v Moravské Ostravě. V roce 1921 bylo rovněž rozhodnuto o zřízení nového krajského soudu v
Klatovech. K tomu však došlo až v roce 1928. České země tak měly 24 krajských soudů, z toho 16 v zemi České (v obvodu vrchního zemského
soudu v Praze) a 8 v zemi Moravskoslezské (v obvodu vrchního zemského soudu v Brně).

P1.5. OBDOBÍ 1928–1938

Teprve po osmiletém provizoriu byla provedena zásadní správní reforma (zákon 126/1920 Sb novelizován zákonem 125/1927 Sb). Její podstata
spočívala v odstranění dvoukolejnosti veřejné správy (tak jak to předpokládal již původní župní zákon z roku 1920), a v její unifikaci na území celé
republiky. Orgány všeobecné státní správy i samosprávy působily v obou instancích v rámci jediného typu všeobecného správního úřadu
(okresního nebo zemského).

P1.5. 1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Územní rozdělení se fakticky nezměnilo, pouze byl přizpůsoben stav právní stavu faktickému. To znamenalo odstranění žup jako územních
jednotek. Morava a Slezsko byly sloučeny v jeden správní obvod. Země Česká se dělila na statutární město Praha a 223 soudních okresů, země
Moravskoslezská na statutární města Brno, Olomouc a 105 soudních okresů.

P1.5.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Význam správní reformy v roce 1928 spočíval především ve vyšším stupni decentralizace než by mohly přinést župy (*112). Viz též Přehledy
A1.1930, A2.1930. Díky tomu bylo možno předat zemským orgánům větší díl kompetencí, než by tomu bylo v případě krajů (žup), tedy provést
větší rozsah decentralizace. Díky tomu mohl instanční postup končit na zemské úrovni, a centrální orgány státní správy se tak nemusely zabývat



29

problematikou dotýkající se třebas jen jediné obce (*113). Dostupnost státní správy v první instanci byla postupně vylepšovaná opětovným
budováním sítě expozitur (naposledy 1850–1855 a 1908–1928, nikoli však celoplošně). Tato síť se však nestačila plně rozvinout, neboť s ní bylo
započato až v roce 1937, tedy pouhý rok před koncem první republiky.

Dosavadní samosprávné okresy byly zrušeny. Okresní samosprávu vykonávaly od roku 1928 okresní úřady. Tím byly naplněny dlouholeté snahy
státní správy o redukci samosprávných okresů, o jejich přizpůsobení politickým okresům. V sídlech soudních okresů, v nichž nebyl zřízen okresní
úřad však působily okresní správní komise, a tím se soudním okresům dostalo alespoň částečné zadostiučinění.
Obvody berních správ byly stabilnější než politické okresy. Ve většině sídel, v nichž dodatečně vznikl nový okresní úřad, nebyla berní správa
vůbec zřízena (Bílina, Hořice, Jílové, Nymburk, Vlašim). V některých případech byly berní správy v sídlech nově zřízených okresních úřadů zřízeny
se zpožděním (Beroun, Říčany, Zlín). K nárůstu počtu berních správ došlo spíše na území statutárních měst (např. od roku 1939 zřízeny BS
Praha-Bubeneč, Praha-Vršovice).

*112 = To se všeobecně velmi málo ví, neboť dosavadní učebnice dějin správy spíše hlásají opačnou a nepravdivou tezi, že kraje oproti zemím
znamenají větší míru decentralizace. Není tomu tak proto, že právě 2–3 zemské úřady lze profesionálně vybavit podstatně lépe než 20 krajů (žup),
tím je umožněno „zarazit" instanční postup již na zemské úrovni, a nezatěžovat tak příslušná ministerstva problémy místního významu.

*113 = Právě možnost „zaražení" instančního postupu níže než na centrální úrovni je pravou podstatou efektivity správy a jedním z předpokladů
pro zeštíhlování ministerstev, která tak mohla rozhodovat ve druhé instanci pouze tam, kde byl zemský úřad první instancí. Jediným argumentem
proti mohou snad být obavy z přetížení Nejvyššího správního soudu. S tím však lze počítat a dostatečně jej pro tento úkol vybavit.

P1.5.3. SOUDNICTVÍ

Tato oblast nedoznala z hlediska územního rozdělení (s výjimkou území Prahy a okolí) prakticky žádné zásadní změny. Teprve od roku 1929 bylo
kodifikováno označení „krajský soud" (*114).

*114 = Do té doby bylo používáno spíše označení „sborový soud první stolice". Toto označení však bylo lepší, neboť vypovídalo o charakteru
těchto soudů, které byly odvolací proti rozhodnutím okresních soudů, zato prvoinstanční ve všech záležitostech, v nichž se rozhodovalo ve sboru.
Jinými slovy: okresní soudy byly již od roku 1850 obsazeny bezvýjimečně pouze jedním nebo několika samosoudci /pokud se však nejednalo o
trestní soudy (1850–1855) nebo o vyšetřovací soudy (1855–1873)/.

P1.6. OBDOBÍ 1938–1941 (1938–1942) NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU (*115)

Hranice mezi zbytkem republiky a Říší byla vedena tak, že rozřezávala desítky soudních i politických okresů a stovky obcí na dvě části. Proto bylo
třeba stanovit provizorní opatření pro správu zbylých částí soudních a politických okresů (tj. případů, kdy sídlo okresu bylo připojeno k Německu či
Polsku). Celková bilance byla po změně státních hranic následující. Zábor se nedotkl žádného ze tří statutárních měst, tvořících samostatnou
územní jednotku (Praha, Brno, Olomouc). Ze 223 soudních okresů v Čechách bylo zabráno celých 79 soudních okresů, 45 soudních okresů bylo
zabráno zčásti. Z toho 30 bez sídla okresu (odtržené části na území cizího státu), 15 včetně sídla okresu (zbylé části na našem území). Zbylých 99
okresů se zábor nedotkl, nebo byl v rozsahu menším než celá osada. Ze 105 soudních okresů na Moravě a ve Slezsku bylo zabráno celých 33
soudních okresů, 22 soudních okresů bylo zabráno zčásti. Z toho 9 bez sídla okresu (odtržené části na území cizího státu), 13 včetně sídla okresu
(zbylé části na našem území). Zbylých 50 soudních okresů se zábor nedotkl, nebo byl v rozsahu menším než celá osada. Z toho polský zábor
zahrnoval 4 soudní okresy, a to celkový zábor 3 soudní okresy a částečný zábor 1 soudního okresu včetně jeho sídla. Za zmínku stojí fakt, že
Němci (na rozdíl od komunistů po r. 1948) v zásadě ponechali dosavadní osvědčené územní rozdělení, správní i soudní systém, a vliv si zajistili
vybudováním vlastní sítě správních úřadů (Oberlandrat) i úředních soudů (Amtsgericht).

*115 = Období 1938–1941 platí pro soudnictví, 1938–1942 pro státní správu (opatření v oblasti finanční správy v letech 1941 i 1942).

P1.6.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Zábor pohraničí si vyžádal četné územní změny. Ty vyplývaly z toho, že část okresů byla zabrána zčásti. Země Česká byla po změně státních
hranic rozdělena na statutární město Praha a na 143 soudních okresů (z toho 14 zbylých částí), země Moravskoslezská na statutární města Brno,
Olomouc a dále na 72 soudních okresů (z toho 13 zbylých částí). V roce 1941 byly zbylé části soudních okresů sloučeny s jiným vhodným
soudním okresem. K rozsahu záboru a k likvidaci zbylých částí soudních okresů viz Přehledy C1.1, C1.7, F6.1.2. V roce 1940 došlo ke změně
zemských hranic mezi zemí Českou a Moravskoslezskou. Teprve v roce 1941 došlo k příslušné úpravě i v oblasti soudnictví, která znamenala i
přesuny některých soudních okresů ze země České k zemi Moravskoslezské (*116).

*116 = K zemi Moravskoslezské byly přesunuty celé soudní okresy Polná, Přibyslav, Štoky a některé obce soudních okresů Jindřichův Hradec
(včetně sídla okresu), Německý Brod, Polička (obě kromě sídla okresu). Změna v roce 1940 se týkala pouze správních obvodů. V roce 1941 byla
provedena změna obvodů soudů, a tedy soudních okresů, která znamenala přesun soudních okresů Jindřichův Hradec, Polná, Přibyslav a Štoky k
obvodu VZS Brno. V souvislosti s těmito přesuny bylo přeloženo sídlo okresního úřadu Dačice do Telče, a jeho obvod podstatně rozšířen (dosud
Dačice, Telč, poté Dačice, Jindřichův Hradec, Telč, Třešť). Podstatné změny doznal rovněž obvod okresního úřadu Jihlava (dosud soudní okresy
Jihlava, Třešť, poté Jihlava, Polná, Štoky). Soudní okres Přibyslav byl připojen k obvodu okresního úřadu Nové Město na Moravě (dosud soudní
okresy Bystřice nad Pernštejnem, Nové Město na Moravě, Žďár).

P1.6.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Období bylo ve znamení provizorních opatření, řešících správu zbylých částí politických okresů, jejichž sídlo zůstalo na opačné straně hranice. Po
změně státních hranic existovalo v zemi České 65 okresních hejtmanství, v zemi Moravskoslezské 27 okresních hejtmanství. V roce 1940 byla



30

zrušena okresní hejtmanství Německý Brod, Jindřichův Hradec, Polička. Statut obdržela města Plzeň a Moravská Ostrava, která tvořila
samostatnou územní jednotku. Moravská Ostrava již od té doby neměla venkovský okres (obce, které se neslučovaly s Moravskou Ostravou, byly
připojeny k soudnímu i politickému okresu Místek). Etapu ukončil rok 1942, který přinesl zásadní redukci počtu okresních úřadů.

Brzy po vzniku Protektorátu si Němci svůj vliv zajistili pomocí sítě vlastních úřadů při zachování dosavadního správního systému. Z hlediska
územní správy jsou významné především úřady „Oberlandrat" (*117). V roce 1939 jich vzniklo na území Protektorátu celkem 19, jejich počet byl
postupně snižován. I v oblasti finanční správy musela být přijata opatření podobná jako v oblasti soudnictví.

*117 = „Oberlandrat" byl správní úřad ztělesňující přenesení říšské správy na území Protektorátu (prvoinstanční pro všechny říšské Němce ve
všech záležitostech apod.). Jeho územní obvody měly řádově velikost menšího kraje. Tyto úřady však ve skutečnosti neměly s klasickým krajským
zřízením nic společného. Je věcí názoru, zda se jednalo o správní obvod, či též o územní jednotku (jejich rozlišování dosud nebyla věnována
prakticky žádná pozornost). Vzhledem k jeho charakteru jej považujeme za pouhý účelově vytvořený správní obvod.

P1.6.3. SOUDNICTVÍ

I v oblasti soudnictví musela být přijímána opatření pro správu zbylých částí soudních okresů. Soudní obvody některých okresních soudů tak
zahrnovaly vlastní soudní okres a některou zbylou část. Likvidace zbylých částí byla provedena až v roce 1941. Ke změně hranic soudních obvodů
tedy došlo již v letech 1938–1939, avšak změny hranic soudních okresů nastaly až v roce 1941, když byla územní organizace považována za
definitivní.
Brzy po vzniku Protektorátu si Němci svůj vliv zajistili pomocí sítě vlastních soudů při zachování dosavadního soudního systému. Z hlediska
územní soudní správy jsou významné především soudy „Amtsgericht" (*118).

*118 = Soud „Amtsgericht" byl soudní úřad ztělesňující přenesení soudní správy na území Protektorátu (prvoinstanční pro všechny říšské Němce
ve všech záležitostech apod.). Jeho územní obvody měly řádově velikost obvodu krajského soudu, s nímž však věcně neměly nic společného.

P1.7. OBDOBÍ 1942–1945 (1941–1945) NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU (viz *115)

P1.7.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Po likvidaci zbylých částí, úpravách v souvislosti s udělením statutu Moravské Ostravě (viz kapitola P1. 6. 2.) a změně hranic mezi zeměmi tvořilo
zemi Českou 125 soudních okresů a zemi Moravskoslezskou 61 soudních okresů.

P1.7.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

V roce 1942 byla provedena zásadní správní reforma, redukující počet okresních úřadů i oberlandrátů. Po dovršení reformy existovalo pouze 7
oberlandrátů. V Čechách existovalo již pouze 44 okresních hejtmanství, na Moravě pouze 23 okresních hejtmanství (*119). Viz též Přehledy
A1.1942, A2.1942. Počet oberlandrátů se snížil v roce 1944 na šest (pražský zrušen, jeho kompetence byly předány magistrátu a působnost
rozšířena na oba venkovské politické okresy). Zbytek jeho obvodu byl rozdělen mezi sousední oberlandráty (*120). V roce 1943 bylo v souvislosti
se zřízením cvičiště SS (Truppenübungplatz SS) přeloženo sídlo okresního úřadu Sedlčan do Votic, jeho některé pravomoci byly delegovány na
benešovský okresní úřad.
Zrušení 20 okresních úřadů samozřejmě znamenalo změnu vymezení u mnoha zbylých okresních úřadů. Díky existenci soudních okresů bylo
možno příslušné přesuny provést poměrně velmi jednoduchým způsobem (*121).
Definitivní opatření v oblasti finanční správy byla přijata v letech 1941 a 1942. V roce 1943 byla okresní finanční ředitelství (správa nepřímých
daní) zrušena a jejich pravomoc delegována na jiné orgány, které však nejsou v této publikaci sledovány.

*119 = Díky nízkému počtu okresních úřadů územně správní rozdělení poněkud připomínalo období 1850–1855. Např. v letech 1942–1945
zahrnoval politický okres České Budějovice 6 soudních okresů (České Budějovice, Hluboká nad Vltavou, Lišov, Trhové Sviny, Netolice, Týn nad
Vltavou.

*120 = Díky zrušení oberlandrátu Praha byly příslušnosti některých politických okresů kuriózní, např. Roudnice n. Labem (včetně zrušeného a
připojeného politického okresu Kralupy n. Vltavou) a Slaný k oberlandrátu Plzeň, dále Brandýs n. Labem, Mělník k oberlandrátu Hradec Králové
apod. Podrobnosti viz Přehled E2.2.1.

*121 = Podstatná změna byla provedena například u obvodu okresního úřadu Mladá Boleslav. Tuto změnu však bylo možno vyjádřit velmi
jednoduše. Do 31. 5. 1942 tvořily tento obvod soudní okresy Nové Benátky a Mladá Boleslav, zatímco od 1. 6. 1942 okresy Mladá Boleslav, Bělá
pod Bezdězem, Mnichovo Hradiště, aniž by se území soudních okresů v této souvislosti jakkoli měnilo.

P1.7.3. SOUDNICTVÍ

Rok 1941 přinesl „definitivní" územní organizaci soudnictví (rušení zbytků okresů). Systém zůstal v podstatě nezměněn. Dva okresní soudy
(Místek, Neveklov) byly zrušeny a dva přeloženy (ze Sedlčan do Krásné Hory nad Vltavou a z Dobrušky do Opočna. Zrušení neveklovského a
přeložení sedlčanského soudu souviselo se zřízením cvičiště SS.



31

P1.8. OBDOBÍ 1938–1945 NA OBSAZENÝCH ÚZEMÍCH

Dělení soudních a politických okresů i obcí státní hranicí si vyžádalo i na říšské straně provizorní reciproká opatření pro správu odtržených částí
soudních a politických okresů (tj. případy, kdy sídlo okresu zůstalo na našem území). K rozsahu záboru a k likvidaci odtržených částí soudních a
politických okresů viz Přehledy C1.1, C1.8, F6.1.3, F12. Územní reforma proběhla ve dvou zásadních etapách. Zabrané území bylo až do
definitivní úpravy v roce 1939 nazýváno Sudetendeutsche Gebiete. Celkem jej tvořilo 175 soudních okresů (z toho 39 odtržených částí). Polský
zábor zahrnoval 4 okresy.

P1.8.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Územní reforma proběhla v roce 1939. Nejprve došlo k rozdělení Sudetendeutsche Gebiete. Z převážné části byla vytvořena zcela nová župa
Sudetská (Gau Sudetenland), zahrnující toliko zabraná území. Zbytek byl začleněn k již existujícím územním a správním celkům.
Župa Sudetská byla rozdělena na 5 měst se zvláštním postavením (Stadtkreis) a na 53 okresů (Landkreis). Tvořilo ji zabrané území, pokud nebylo
připojeno k níže uvedeným celkům.
Jihozápadní až jižní Čechy byly přiděleny k stávajícím Land Bayern = Bavorsko, k „Regierungsbezirk" Niederbayern und Oberpfalz (sídlo
Regensburg). Z tohoto území byly vytvořeny okresy Prachatitz = Prachatice, Bergreichenstein = Kašperské Hory, Markt Eisenstein = Železná
Ruda. Z posledně jmenovaného bylo 11 obcí v roce 1940 připojeno k stávajícímu okresu Waldmünchen.
Část jihočeského záboru byla přidělena k nově vytvořené „Reichsgau" ( = župě) Oberdonau (zhruba bývalé Horní Rakousy) a z ni vytvořeny
okresy Krummau an der Moldau = Český Krumlov, Kaplitz = Kaplice. V roce 1939 byla jedna obec (Reiterschlag, nyní Pasečná) připojena k
stávajícímu okresu Rohrbach.
Zbývající část při jižní hranici byla přidělena k nově vytvořené „Reichsgau" ( = župě) Niederdonau (zhruba bývalé Dolní Rakousy), a z ni vytvořeny
okresy Neubistritz = Nová Bystřice, Nikolsburg = Mikulov, Znaim = Znojmo. Část území (Slavonicko a Jemnicko, resp. Třeboňsko) byla připojena k
stávajícím okresům Horn a Waidhofen an der Thaya, resp. Gmünd.
Konečně poslední část německého záboru tvořilo Hlučínsko, které bylo připojeno k stávajícím Land Preussen = Prusko, pozd. Provinz Schlesien
(1941 po jejím rozdělení Provinz Oberschlesien), Regierungsbezirk Oppeln = nyní Opole a stávajícímu okresu Ratibor.
Území zabrané Polskem bylo připojeno k stávajícímu Wojwodstwu Slask = vojvodství Slezské (pozd. Provinz Schlesien, Regierungsbezirk
Kattowitz) a postupně připojeno k stávajícímu okresu Cieszyn (pozd. Teschen, do r. 1920 na našem území). Sloučena byla i města Český Těšín a
Cieszyn. Okresní soud v Českém Těšíně však zůstal zachován.

P1.8.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Období bylo ve znamení provizorních opatření, řešících správu odtržených částí politických okresů, jejichž sídlo zůstalo na opačné straně hranice.
Tato opatření se nepodařilo nalézt ani v Reichsgesetzblattu, ani v příslušném Verordnungsblattu. Správu v první instanci poté „definitivně"
zajišťovaly magistráty (Stadtkreis) (*122) nebo landráty (Landkreis) (*122). Územně správní rozdělení se krylo s územním rozdělením, a tak
obvody „Landkreis" i „Stadtkreis“ byly současně i územními jednotkami na úrovni okresu. Jejich vymezení (nejednalo-li se o připojenou část) bylo
provedeno pomocí soudních okresů, případně též jednotlivých obcí. Přestože tímto úkonem byly soudní okresy jako územní jednotka zrušeny,
našly alespoň dočasně své uplatnění (*123).

Župa Sudetská (Reichsgau Sudetenland) byla rozdělena (po vzoru některých jiných územních celků v Říši) na tři správní obvody
„Regierungsbezirk" (úřady Regierungspräsident) (*124). Každý z nich se dělil na územní jednotky a současně správní obvody „Landkreis" a
„Stadtkreis". Regierungsbezirk Aussig (Ústí nad Labem) zahrnoval 2 obvody „Stadtkreis" (Ústí nad Labem, Liberec), a dále 20 obvodů „Landkreis".
Regierungsbezirk" Eger (Cheb) zahrnoval 2 obvody „Stadtkreis" (Cheb, Karlovy Vary) a dále 17 obvodů „Landkreis". Regierungsbezirk Troppau
(Opava) zahrnoval 1 obvod „Stadtkreis" (Opava) a 16 obvodů „Landkreis".

Již v roce 1938 byly zrušeny berní úřady i okresní finanční ředitelství. Dosavadní berní správy se staly finančními úřady. Jejich obor působnosti byl
rozšířen o správu nepřímých daní, příslušející dosud okresním finančním ředitelstvím, i o vlastní výběr daní, příslušející dosud berním úřadům (v
zájmu srovnání evidovány nadále jako berní správy). Obvody berních správ se až na výjimky (*125) kryly s obvody a současně územními
jednotkami Landkreis". Místo zemských finančních ředitelství byly zřízeny úřady vrchního finančního prezidenta v Opavě (pro obvody
Regierungsbezirk Troppau (Opava), Ratibor (Hlučínsko), po připojení Polska též pro území Polskem zabrané (Těšínsko) a v Karlových Varech pro
zbytek župy Sudetské a pro obce, které připadly k Bavorsku. Zbytek záboru (tj. obce připojené k obvodům Reichsgau Oberdonau a Niederdonau)
připadl k obvodům vrchních finančních ředitelů v Linci a ve Vídni. Zřejmě v roce 1942 byl tento úřad v Karlových Varech zrušen. Obvod
Regierungsbezirk Karlsbad (Karlovy Vary) i s bavorským záborem připadl k ředitelství v Norimberku, Regierungsbezirk Aussig (Ústí n. Labem) k
ředitelství v Drážďanech. Župa Sudetská tak byla v oblasti druhoinstanční finanční správy rozdělena na tři části.

*122 = Landráty a magistráty byly správní úřady první instance. Úřad „Landrat" byl analogií našeho okresního úřadu. Z hlediska rozlohy odpovídal
obvod landrátu (Landkreis) našemu politickému okresu (některé byly převzaty beze změny, např. Děčín, Frývaldov apod.). Na rozdíl od politických
okresů však se jednalo o územní jednotky. S přihlédnutím k metodické poznámce č. 10 v Příloze III lze pojmy „Landkreis", resp. „Stadtkreis" volně
překládat jako „okres" ("správní okres"), resp. jako „město se zvláštním postavením", nikoliv však jako názvy příslušných úřadů.

*123 = Např. území landrátů bylo vymezeno pomocí dosavadních soudních okresů a případně též pomocí odtržených částí soudních okresů,
jejichž sídlo zůstalo na území Protektorátu, případně několika jednotlivými obcemi. Tímto jednoduchým způsobem byl například zrušen okresní
úřad v Plané (landrát v Plané zřízen nebyl). Jeho správní obvod (až dosud tvořený soudními okresy Bezdružice a Planá) byl rozdělen. Soudní
okres Bezdružice připadl k obvodu „Landkreis" Mies (Stříbro), zatímco soudní okres Planá připadl k obvodu „Landkreis" Tachau (Tachov). Z této
ukázky je vidět, že i Němci dokázali vytěžit z existence soudních okresů jako nižších územních jednotek maximum. Nic na tom nemění skutečnost,
že současně s takto provedenou územní reorganizací v Německu soudní okresy jako územní jednotky zanikly a byly degradovány na pouhé
soudní obvody zpravidla v původních hranicích do roku 1938 tak, že některé z nich řezaly obvody „Landkreis" (viz přehledy skupiny F12) shodným
způsobem, jak je tomu dnes v případě některých obvodů obcí s rozšířenou působností i pověřených obecních úřadů (viz přehledy skupiny F11).



32

*124 = Úřad „Regierungspräsident" byl správní úřad (zhruba) krajské úrovně (nikoli však klasický krajský úřad, ale spíše úřad dohlédací a
kontrolní, v tomto smyslu podobně jako protektorátní Oberlandrat – viz *117). Na rozdíl od obvodů „Oberlandrat" tyto úřady existovaly v Říši i před
rokem 1938, přesto zřejmě nejsou územními jednotkami typu kraj nebo župa (tomu napovídá již překlad jejich významu, tj. „vládní obvod"). Je
nutné též zdůraznit, že správní obvody „Regierungsbezirk" se nevyskytovaly na území Říše celoplošně. Z území, která nás zajímají, neexistovaly
např. na území říšských žup (Reichsgau) Oberdonau, Niederdonau, členěných již přímo na „Landkreis". Naopak některé země (Bayern) se na
říšské župy (Reichsgau) nečlenily a zahrnovaly přímo obvody „Regierungsbezirk" (např. Niederbayern und Oberpfalz). Obvody „Reichsgau" byly
spíše na úrovni zemské; např. Reichsgau Sudetenland se svojí rozlohou řádově velmi blížila rozloze Moravy (bez Slezska). Podrobněji o rozlohách
těchto územních celků viz Přehledy A1.1939, A2.1939. K významu některých německých termínů viz též metodickou poznámku č. 10 v Příloze III.

*125 = Berní správy (přesněji finanční úřady) nadále existovaly ve Fryštátu, Plané a Přísečnici, v nichž nebyl úřad „Landkreis" zřízen. Naopak
neexistovaly v sídlech landrátů Bílina, Nová Bystřice, Dubá, Kašperské Hory, Králíky, Tachov, Teplá. Často se jednalo o převzaté zvláštnosti z
období do roku 1938 (v Nové Bystřici, Králíkách zrušen berní úřad již v roce 1920, v Bílině berní správa neexistovala ani po zřízení tamního
okresní úřadu v roce 1936).

P1.8.3. SOUDNICTVÍ

I v oblasti soudnictví musela být přijímána opatření pro správu odtržených částí okresů (analogie se správou zbylých částí v Protektorátu). Soudní
obvody některých okresních soudů tak zahrnovaly vlastní soudní okres a některou odtrženou část. Jejich obvody nebyly prakticky měněny, takže
se víceméně shodovaly s bývalými soudními okresy, zvětšenými však o odtržené části, jejichž likvidace proběhla již v roce 1939. Okresní soudy na
území Německa i Polska byly ponechány a přejmenovány na Amtsgericht (*126). Za pozornost stojí i vztah těchto soudních obvodů ve vztahu k
správním obvodům „Landkreis" a „Stadtkreis" a obvodů německých úředních soudů (analogie našich okresních soudů). Zde zásada skladebnosti
(analogicky s našimi soudními a politickými okresy) neplatila. Obvody německých úředních soudů byly v řadě případů rozděleny mezi více
správních obvodů a současně nižších územních jednotek (okresů) Landkreis (viz též poznámku *123).

*126 = Označení „Amtsgericht" bylo zavedeno pro všechny dosavadní okresní soudy. Společný znak říšského a protektorátního „Amtsgericht" tedy
netkvěl ve velikosti obvodu, ale spíše v charakteru úřadu (oba byly orgány říšského soudnictví, což ve formálně samostatném Protektorátě
znamenalo pouze dohlédací úřad a orgán pro občany Říše, žijící na území Protektorátu).

P1.9. OBDOBÍ 1945–1949

Rok 1945 přinesl (až na taxativně vyjmenované výjimky) návrat ke stavu z roku 1938. Novým prvkem se staly národní výbory (zemské, okresní,
místní), které nahradily dosavadní úřady (zemské, okresní, krajské). Tento krok byl významným předpokladem k likvidaci demokracie v
Československu podle sovětského vzoru.

Významným počinem bylo zřízení zemské expozitury v Ostravě, kterou si vynutila excentrická poloha Brna a spojení Moravy a Slezska v jeden
celek v roce 1928. Tato expozitura zahrnovala celé někdejší Slezsko a část severní Moravy (politické okresy Místek, Nový Jičín a statutární město
Moravská Ostrava.

P1.9.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Od roku 1945 tvořila zemi Českou statutární města Praha, Plzeň, Liberec a 223 soudních okresů, zemi Moravskoslezskou pak statutární města
Brno, Olomouc, Opava, Moravská Ostrava a 103 soudních okresů. Oproti roku 1938 tedy přibyla čtyři statutární města a ubyly dva soudní okresy
(Moravská Ostrava, Slezská Ostrava v důsledku vytvoření statutárního města Moravská Ostrava). Zvláštní postavení měla Praha, která byla sice
částí země České (*127), ale Ústřední národní výbor byl podřízen přímo centrálním úřadům (postaven na roveň zemskému národnímu výboru).

*127 = Jiné řešení by bylo v příkrém rozporu s dosavadním stavem, neboť Praha byla vždy nezávisle na svém postavení neodmyslitelnou součástí
Čech, nikoli územní jednotkou, která by k ni nepatřila.

P1.9.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Okresní úřady byly nahrazeny okresními národními výbory. Kromě níže uvedených výjimek byly zřízeny okresní národní výbory v sídlech
dosavadních okresních úřadů. Sídla okresních úřadů Telč, Votice byla vrácena do Dačic a Sedlčan. V roce 1945 existovalo v zemi České 110
okresních národních výborů, v zemi Moravskoslezské 44 národních výborů (*128). Podrobnosti viz A1.1947, A2.1947 (zde započteny již v letech
1946 a 1947 obnovené politické okresy Lanškroun a Nové Město n. Metují).
Po návratu příslušného území z Německa byl i v oblasti finanční správy v zásadě restituován stav z roku 1938. Především byla obnovena finanční
ředitelství (z Chebu přeloženo do Karlových Varů), finanční inspektoráty ve Slezsku (zrušené zřejmě již v roce 1939 na území Polska či Německa)
byly zrušeny a místo z nich zřízena okresní finanční ředitelství v Opavě a Moravské Ostravě. Zemské finanční ředitelství v Opavě bylo zrušeno a
místo něj zřízena expozitura ZFŘ Brno v Opavě s týmž územním obvodem jako ostravská expozitura zemského národního výboru. Ve srovnání s
rokem 1938 však byly provedeny některé změny. Potvrzeno bylo zrušení 13 berních úřadů (zrušených zřejmě již v roce 1939 v Německu, stejně
jako zrušení protektorátních berních úřadů Místek, Vysoké n. Jizerou v roce 1944). U dalších 11 berních úřadů, formálně ponechaných, byla jejich
působnost přenesena na jiný berní úřad. Pro zrušené berní úřady i pro berní úřady, jejichž pravomoc byla delegována na jiný berní úřad, byla
provedena analogická opatření jako v oblasti soudnictví. Některé berní úřady tak spravovaly dva až tři soudní okresy. V roce 1947 byla působnost
dalších 23 berních úřadů přenesena na jiné berní úřady. K rušení již nedošlo, neboť to se předpokládalo hromadně na přelomu let 1948 a 1949,
jak se také ve skutečnosti stalo. Podobná delegace pravomoci byla provedena i u několika berních správ. Výčet všech případů viz Přehled F7.3.1.
Průběžně zaznamenáno též v rámci jednotlivých hesel Přehledů C1.1, D1.3.1.



33

*128 = Případy, kdy nesouhlasilo sídlo okresního úřadu z roku 1938 se sídlem okresního národního výboru z roku 1945, byly následující: v zemi
České nebyly v roce 1945 zřízeny okresní národní výbory v Novém Městě nad Metují a Lanškrouně (byly však zřízeny dodatečně v letech 1946 a
1947). Mimo dosavadní sídla okresních úřadů byly okresní národní výbory navíc zřízeny v Dobrušce, Jaroměři, Ústí nad Orlicí. Původní politický
okres Praha–venkov zůstal rozdvojen na politické okresy Praha–venkov sever a Praha–venkov jih (podle stavu z roku 1942). V zemi
Moravskoslezské nebyly okresní národní výbory zřízeny v Moravské Ostravě (byla statutárním městem bez venkovského soudního i politického
okresu) a ve Frýdku (již v roce 1942 sloučen s obvodem okresního úřadu v Místku a takto již trvale ponechán).

P1.9.3. SOUDNICTVÍ

Po návratu příslušného území z Německa nebylo možno 68 okresních soudů (z toho 45 v obvodu VZS Praha, 23 v obvodu VZS Brno) napojit na
československý právní řád. Působnost těchto formálně existujících okresních soudů byla přenesena na jiný okresní soud (*129). I v tomto případě
se projevila síla existence soudních okresů. Období 1945–1949 tak bylo typické tím, že v řadě případů jeden soudní obvod zahrnoval více
soudních okresů. Výčet všech případů viz Přehled F7.1.1. Průběžně zaznamenáno též v rámci jednotlivých hesel přehledů C1.1, D1.1.1.

*129 = Například okresní soudy Kašperské Hory a Hartmanice se nepodařilo po roce 1945 aktivovat, obvod okresního soudu Sušice tak zahrnoval
v období 1945–1949 soudní okresy Hartmanice, Kašperské Hory a Sušice.

P1.10. OBDOBÍ 1949–1960

Únorový puč se samozřejmě promítl do územního rozdělení i do správního systému. Dosavadní systém soudních a politických okresů byl počínaje
rokem 1949 zrušen. Poprvé od roku 1850 tak byla provedena zásadní územní reforma (*130).

*130 = Dosavadní reformy byly reformami dílčími, neboť území soudních okresů se ve srovnání se správními obvody měnilo minimálně. V rámci
správní reformy v roce 1868 se dokonce nezměnilo vůbec. Rok 1949 však znamenal konec éry soudních okresů, které přežily roky 1918, 1938 i
1945. Rok 1949 se tak stal neblahým mezníkem, neboť došlo k demontáži dosavadního osvědčeného a relativně úsporného systému soudních a
politických okresů (viz Příloha II) a byla nastolena éra jednotných okresů, sloužících velmi dobře potřebám totalitního státu. Na tomto systému však
setrvala naše republika až do konce roku 2002 a jednotné okresy jí natolik „přirostly k srdci", že se s nimi nedokázala rozloučit ani po provedení
druhé etapy správní reformy v roce 2003.

P1.10.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Rok 1949 přinesl rovněž zrušení zemí. České země se dělily na 13 krajů a dále na 7 statutárních měst (jako v období 1945–1949) a 180 okresů
(*131). Statutární města však byla v červnu 1949 zrušena. Pouze Praha a Brno tvořily i nadále samostatnou územní jednotku.

*131 = Dosavadních 326 soudních okresů (nižších územních jednotek) bylo nahrazeno novými 180 okresy, které byly současně územními obvody
okresních národních výborů i okresních soudů, a tím též nižšími územními jednotkami. S výběrem sídel při daném počtu ONV lze v zásadě
souhlasit, kromě toho bylo dosaženo vzácné rovnoměrnosti zejména z hlediska rozlohy (od 400 do 700 km čtv). Něco zcela jiného platí pro jejich
obvody. Ty byly vymezeny ve vztahu k zrušeným 146 sídlům okresů velmi necitlivě, takže okresní hranice často probíhala v těsné blízkosti
bývalého okresního města. Např. území soudních okresů Křivoklát, Hrotovice bylo takto rozděleno mezi jiné okresy.

P1.10.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Poprvé od roku 1868 bylo obnoveno krajské zřízení (nepočítáme-li župy existující v letech 1920–1928 jako pouhé územní jednotky). 13 nových
krajů (v českých zemích) nahradilo dosavadní zemské zřízení. Kraje i okresy záhy pozbyly statutu právnické osoby, a tedy možnosti plnohodnotně
disponovat vlastními rozpočty. Zvláštností byly tzv. jednotné národní výbory, existující v období 1949–1954 (zavedeny v souvislosti s likvidací
pojmu „statutární město"). Opatření se týkalo všech krajských i všech statutárních měst s výjimkou Prahy a Brna (*132). Slučovaly v sobě
působnost okresního a místního národního výboru. Tato zvláštnost není do přehledů promítnuta. Jistým mezníkem v tomto období se stal rok
1954, kdy byla obnovena lidově demokratická analogie někdejších statutárních měst (zrušených jednorázově v polovině roku 1949). Od roku 1954
tak k Praze a Brnu, které nebyly součástí žádného okresu, přibyla i ostatní krajská města, spravovaná městským národním výborem s působností
okresního národního výboru. Tato města nepatřila k žádnému okresu (srv. metodickou poznámku č. 2 v Příloze III). Viz též A1.1950, A2.1950.
Finanční správa byla v plném rozsahu vykonávána národními výbory. Proto není v tomto období v přehledech evidována.

*132 = Jednotný národní výbor tedy existoval v krajských, dosud statutárních městech Plzni, Liberci, Olomouci, Ostravě, dále v dosavadním
statutárním a ne-krajském městě Opavě a v krajských, tehdy ještě ne-statutárních městech Českých Budějovicích, Karlových Varech, Ústí nad
Labem, Hradci Králové, Pardubicích, Jihlavě, Zlíně (tehdy Gottwaldově), tedy ve dvanácti městech (z toho jedenácti krajských).



34

P1.10.3. SOUDNICTVÍ

Likvidace faktické nezávislosti soudnictví proběhla ve svou etapách. První proběhla na přelomu let 1948 a 1949 a druhá dovršena na přelomu let
1952, 1953. Územní organizace soudnictví se shodovala s územní organizací národních výborů. Pouze ve výjimečných případech sídlo soudu
nesouhlasilo se sídlem národního výboru (*133), viz též Přehledy F9.1, F9.2.

*133 = Sídlo krajského soudu pro Gottwaldovský (rozuměj Zlínský) kraj bylo položeno do Uherského Hradiště, sídla okresních soudů (OS) pro
okresy Praha-jih, Velká Bíteš, Semily, Veselí nad Moravou byla položena (v témže pořadí) do Zbraslavi, Náměšti nad Oslavou, Železného Brodu a
Strážnice. Pro okresy Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ existoval (1949–1958) jediný OS soud (avšak pouze s pravomocí pro civilní
soudnictví). Jeden civilní soud existoval též pro města Brno, Ostrava a stejnojmenné venkovské okresy. Ostatní statutární města (Liberec, Plzeň,
Olomouc, Ostrava) byla spravována tamními OS (stejně jako v období do roku 1949). S výjimkou Prahy a Brna se jednalo o krátkodobá opatření
(srv. předchozí kapitolu). Dočasně bylo přeloženo sídlo OS pro okres Dobruška (1952–1959 do Nového Města nad Metují).

P1.11. OBDOBÍ 1960–1990

Rok 1960 neznamenal žádnou systémovou změnu správního uspořádání. Přinesl však pronikavou územní reformu, kterou byla zrušena většina
okresů. Toto opatření souviselo s tzv. dobudováním socialismu, které bylo zakotveno jak v nové ústavě, tak v novém názvu republiky (přibrání
přívlastku „socialistická"). Smysl této radikální redukce spočíval především v přesunu těžiště správy na okresní národní výbory, které se v souladu
s plánovaným hospodářstvím staly rozhodujícími orgány pro řízení výroby. Okresy z roku 1960 se tak staly nejen pilířem socialistické ústavy z roku
1960, ale i nyní, šestnáct let po roce 1989, neblahým pozůstatkem po minulém režimu. Teprve jejich demontáží se otevře cesta k vybudování
racionální, efektivní a všeobecně přijatelné správy, která by navazovala na prvorepublikové tradice. Na tom nic nemění ani polovičatá druhá etapa
reformy veřejné správy, která se s nimi nedokázala rozloučit a vleče je dále jako velmi obtížné a nyní již zcela zbytečné břemeno. Konkrétní příklad
viz dodatek k přehledům typu F (na konci této publikace).

P1.11. 1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Dosavadních 179 okresů bylo v rámci reformy v roce 1960 zrušeno a nahrazeno pouhými 75 okresy (*134). 13 krajů v českých zemích bylo
zredukováno na 7 krajů. Územní reforma v roce 1960 byla provedena krajně necitlivým způsobem. Řada nových okresů spojila dosavadní
nesourodá území (např. Stříbrsko a Tachovsko či okresy šluknovského výběžku s Děčínskem), a naopak krajně necitlivě rozdělila (doslova
rozřezala) řadu dosud homogenních území (Českobrodsko, Turnovsko, Tišnovsko apod.). Používání historických a geografických vazeb příslušná
schůze ÚV KSČ nedoporučila (tj. de facto „zakazovala"). Alespoň to bylo možno vyčíst z nedávno odtajněných materiálů ÚV KSČ, které jsou k
disposici v SÚA. Z nich bylo dále patrné, že územní reforma proběhla pouze na základě požadavků politických a ekonomických, zcela ovládnutých
centrálním plánovaním (*135). Reforma tak byla prakticky provedena podle přímých instrukcí (včetně diktování průběhu některých okresních
hranic) Antonína Novotného, tehdejšího generálního tajemníka ÚV KSČ a prezidenta republiky (*136). V řadě případů byl výběr sídel proveden
podle politických hledisek (*137).
Finanční správa byla i nadále v plném rozsahu vykonávána národními výbory. V tomto období v přehledech neevidována.

*134 = Za metodicky správné považujeme: 3 města se zvláštním postavením (Plzeň, Ostrava, Brno), která jsou součástí příslušných krajů, ale
nepatří k žádnému okresu, a 72 okresů, viz též metodická poznámka č. 2 v Příloze III.

*135 = Tato „ekonomická kritéria" v praxi znamenala např. , že okres A bude vyrábět špendlíky, zatímco okres B bude vyrábět lokomotivy, což
mělo představovat homogenitu okresů (srv. příspěvek k reformě v časopise Národní výbory, ročník 1960, v tomto ročníku je uvedeno poměrně
velké množství příspěvků k této územní reformě).

*136 = Zájemcům lze doporučit zmíněný materiál SÚA již jen pro slovní perly, jimiž Antonín Novotný nešetřil, nemluvě o tom, že si spletl např.
Mnichovo Hradiště a Uherské Hradiště (posledně jmenované hodlal zahrnout do okresu Mladá Boleslav). Skutečnost, že jeho „dílo", které se stalo
vrcholem technokratické tuposti a omezenosti, přetrvává dodnes vystavuje našim tvůrcům reformy velmi špatné vysvědčení.

*137 = Např. původně předpokládaný okres Žatec, zahrnující z velké části dosavadní okresy Louny, Podbořany a Žatec, nebyl schválen jen proto,
že na bývalém okrese Louny bylo více členů KSČ než v okresech Podbořany a Žatec dohromady. Díky tomu bylo sídlo tohoto okresu položeno do
excentricky umístěných Loun.

P1.11. 2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

Redukce krajů i okresů se týkala i redukce národních výborů obojího typu. Územní organizace národních výborů tak zcela kopíruje územní
rozdělení. Podrobnosti viz Přehledy A1.1961, A1.1970, A1.1980, A2.1961, A2.1970, A2.1980.

P1.11.3. SOUDNICTVÍ

V oblasti soudnictví platí totéž pro oblast správy. Poprvé v historii byl zřízen soud krajské úrovně, který působil pouze na území hlavního města
(Městský soud v Praze), dosavadní soudy, působící pouze na území statutárního města (města se zvláštním postavením), měly pouze úroveň
okresního soudu.



35

P1.12. OBDOBÍ 1990–1999

Zásadní změnu znamenal konec vedoucí úlohy KSČ, díky němuž mohly být správní úřady a soudy přeměněny na demokratické a odpolitizované
instituce. Slibný začátek znamenalo zřízení pověřených obecních úřadů a finančních úřadů. Téměř po celé období probíhala diskuse o dalších
krocích správní reformy. Jejím jediným výsledkem bylo zřízení VÚSC (zákon 347/1997 Sb s učinností od 1. 1. 2000).

P1.12.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Zůstalo beze změny. Podrobnosti viz Přehledy A1.1991, A2.1991. Na tomto faktu nic nezměnilo ani zrušení KNV bez náhrady. Kraje v tomto
období existovaly jako pouhé územní jednotky, aniž by byly reprezentovány všeobecným správním úřadem (stejně jako v období 1860–1868 na
Moravě apod.). Tento stav je dalším pádným argumentem pro nutnost rozlišovat mezi správními obvody a územními jednotkami. Jedinou změnou
bylo zřízení okresu Jeseník v roce 1996.

P1.12.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

V roce 1990 byly zřízeny pověřené obecní úřady, jejichž sídla se zhruba ze 75 % kryla se sídly někdejších soudních okresů. Současně byly bez
náhrady zrušeny KNV, zatímco ONV byly nahrazeny okresními úřady. Okresy a kraje však zůstaly jako územní jednotky. Reforma v roce 1990
byla tak ryze reformou správní (zhruba reciproká opatření ve vztahu k roku 1945).
V roce 1991 vznikla územní organizace finanční správy, připomínající výběrem sídel zhruba uspořádání z let 1949–1960. Soustava finančních
úřadů byla věcně odlišná od soustavy z období do roku 1948. Kompetence někdejších berních úřadů i berních správ převzaly finanční úřady, které
vykonávají správu přímých i nepřímých daní. Na území jednoho okresu byly zřízeny zpravidla dva až tři finanční úřady. Na finanční úřady v sídle
okresu byla delegována poněkud širší pravomoc (správa dotací). Druhou instancí se stala finanční ředitelství, zřízená v každém sídle kraje (pro
Prahu zřízeno zvláštní finanční ředitelství). Jejich obvody se až do roku 2000 s územím krajů shodovaly. Viz též Přehledy D3.1.6, D3.2.6, E3.2.6.
Různé výjimky a zvláštnosti viz Přehled F11.3.
Územně správní rozdělení zcela kopírovalo územní rozdělení. Jedinou změnou bylo zřízení okresu Jeseník a stejnojmenného okresního úřadu.

P1.12.3. SOUDNICTVÍ

Plně kopírovalo územní rozdělení (zřízen okresní soud Jeseník). Navíc, avšak pouze ve výjimečných případech, byly u některých okresních a
krajských soudů zřízeny pobočky (*138).

*138 = V situaci, kdy je počet okresních a krajských soudů hluboce poddimensován, myšlence zřizování pouhých poboček nerozumíme, a proto se
jimi nezabýváme v žádném z přehledů. To platí tím spíš v situaci, kdy soudnictví již nemusí kopírovat územní organizaci, tak jak tomu bylo za
minulého režimu.

P1.13. OBDOBÍ OD ROKU 2000

Zřízením vyšších samosprávných celků byla nastartována velmi potřebná, zato velmi nepovedená reforma veřejné správy. VÚSC (nutno rozlišovat
od stále existujících krajů z roku 1960) nebyly vymezeny pomocí obvodů pověřených obecních úřadů, jak velel zdravý rozum, ale zcela
nepochopitelně pomocí dosavadních okresů. Není proto divu, že vymezení krajů vyvolalo více než tisíc žádostí o přesun. Různými průtahy a
rafinovanými mechanismy (tzv. mapy přání – *139) se řada obcí nechala odradit a smířila se se svým zařazením k VÚSC. Nezdar reformy
vyvrcholil zrušením okresních úřadů a rozdělením jejich kompetencí mezi obce a kraje, aniž by byla provedena územní reforma, která by odstranila
poslední pomník socialistické ústavy z roku 1960 v podobě 76 okresů (viz též Příloha II). Z hlediska územního rozdělení nastal bezprecedentní a
zcela nefektivní systém, kdy okres (územní jednotka) je větší než správní obvod (pověřené obce obojího typu – *140). Podrobněji viz jiný článek
(*141).

Nelze však pominout zřejmě jediné, byť zcela zásadní pozitivum reformy, a to samotný fakt vytvoření vyšších samosprávných celků (bez ohledu na
jejich podobu), které se poprvé od roku 1948 staly právnickými osobami. Tyto celky se v případě provedení daňové reformy mohou stát
plnohodnotným a přínosným prvkem veřejné správy. Předpokladem je však provedení reformy daňové, tj. je třeba, aby samosprávné celky byly
samostatně hospodařící subjekty s vlastními příjmy a výdaji, aniž by docházelo k jejich přerozdělování přes státní rozpočet.

*139 = Změny krajských hranic MV akceptovalo pouze tehdy, jednalo-li se o prioritní požadavek, vzhledem k nesmyslnému vymezení okresů
(jejichž změna se stala požadavkem prioritním) se stala řada požadavků na změnu krajských hranic bezpředmětnou.

*140 = Například při sloučení nebo rozloučení obcí musí být vydána nová vyhláška o sídlech a obvodech pověřených obcí, neboť garantována je
pouze příslušnost k okresu, který je však řádově větší než správní obvody první instance. Proto je nutno určit i příslušnost k pověřené obci i po
sloučení nebo rozloučení obce.

*141 = Viz např. Mleziva–Kuča: Malé okresy - významný nástroj efektivní veřejné správy (Parlamentní zpravodaj 1/2002).

P1.13.1. ÚZEMNÍ ROZDĚLENÍ

Zůstalo bez jakékoli změny. Podrobnosti viz Přehledy A1.2001, A2.2001. Zákon 36/1960 Sb dosud zrušen nebyl, proto samosprávné kraje (VÚSC)
i obvody obcí s rozšířenou působností zůstávají pouhými správními obvody (nejsou prvky územního rozdělení). Přímo „revoluční" změnu však



36

zaznamenal způsob vyhlašování změn území okresů, legalizovaný zákonem „o změně jiných zákonů" 132/2000 Sb. Podrobnosti viz dodatek k
přehledům typu F na konci této publikace.

P1.13.2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA, FINANČNÍ SPRÁVA A ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ

V roce 2000 bylo zřízeno 14 VÚSC (včetně hlavního města Prahy, tj. jeden magistrát a 13 krajských úřadů – *142). Vzhledem k tomu, že se
nejedná o prvky územního členění, nejsou zachyceny ve výše uvedených přehledech typu A, ale pouze v přehledech typu D (pro VÚSC: Přehled
D4.2.6 (*143), pro krajské úřady: Přehled D2.2.1). Vztah VÚSC (VÚSC-krajů) a krajů (tj. z roku 1960, dosud nezrušených) udává Přehled F11.1
(*144). Územně správní rozdělení (v daném případě vymezení VÚSC pomocí okresů) k 1. 1. 2000 bylo publikováno např. normou 347/1997 Sb.

V roce 2003 byly zřízeny obecní úřady obcí s rozšířenou působností (ORP), které převzaly některé kompetence současně zrušených okresních
úřadů (viz též metodické poznámky č. 2 a 9 v Příloze III a Přehled F13.2). Na území každého okresu existuje jeden nebo více těchto úřadů (viz
Přehled C1.1). Tento stav, způsobený pouze a jenom kvůli odmítnutí zrušit okresy (nižší územní jednotky) z roku 1960, je zcela bezprecedentní a
nepochopitelný. Různé výjimky a zvláštnosti zachycují průběžně příslušné přehledy (C1.1, D2.1.6). Soupis těchto výjimek je shrnut v Přehledu
F11.2. Od 1. 1. 2007 byly přesto provedeny rozsáhlé změny okresů (119 obcí), které byly obvodům ORP až na 33 obcí (z toho 16 na Turnovsku
ležícím na rozhraní dvou VÚSC) přizpůsobeny.

V souvislosti se vznikem VÚSC bylo v roce 2001 území finančních ředitelství změněno tak, že zahrnovalo zpravidla dva obvody VÚSC krajů
(*145). Sídla 8 FŘ se však nadále shodují se sídly 7 krajů + hl. m. Prahy z roku 1960. Tím došlo ke kuriózním situacím (*146). Ke dni 1. 1. 2006
došlo k zásadní změně v územní organizaci finančních úřadů (FÚ). Jejich obvody byly beze zbytku přizpůsobeny obvodům obcí s pověřeným
obecním úřadem (POÚ), beze zbytku skladebným do obvodů obcí s rozšířenou působností (ORP), které v několika případech nerespektovaly
hranice okresů z roku 1960. Viz též metodická poznámka č. 9 v Příloze III. Obvod každého FÚ tak byl vymezen buď celým ORP, anebo jen
některými POÚ (*147). Ke dni 1. 1. 2007 došlo k dalším zásadním změnám v územní organizaci finančních úřadů, které přinesly zrušení 23
finančních úřadů, a to v obvodech ORP s více než jedním FÚ (viz *147). Výjimkou zůstala města Brno a Ostrava, kde bylo ponecháno více FÚ.
V Praze se situace od roku 2001 nemění (22 správních obvodů analogických s ORP a 12 FÚ). Podrobnosti viz Přehled F11.4. Případy nesouladu
obvodů finančních úřadů s okresy z roku 1960 jsou uvedeny průběžně v Přehledech C1.1, D3.2.6. a souhrnně v Přehledu F11.3. O existujících a
zrušených FÚ v rámci finančních ředitelství informuje Přehled E3.2.6. Z výše uvedeného vyplývá, že změny hranic okresů (přizpůsobených
obvodům ORP) ke dni 1. 1. 2007 znamenaly též do značné míry přizpůsobení obvodům FÚ.

*142 = Zcela nelogickou a bezprecedentní tvorbu názvosloví VÚSC (někdy podle krajského města, jindy podle geografické polohy či horopisného
celku) ponechme raději snad bez komentáře. Přijmeme-li všeobecně používanou, byť nesprávnou terminologii, podle níž jsou VÚSC označeny
jako kraje, pak existují různě vymezené dva Jihočeské a dva Jihomoravské kraje.

*143 = V Přehledu D4.2.6 je v uvedeno i vymezení těchto VÚSC, takže reciproký Přehled E4.2.6 odpadá.

*144 = Z něj vyčteme např., že na území Východočeského a Jihomoravského kraje vykonávají správu čtyři krajské úřady, na území
Severomoravského kraje tři krajské úřady, na území Jihočeského, Západočeského, Severočeského kraje vždy dva krajské úřady, a pouze na
území Středočeského kraje vykonává správu jediný krajský úřad.

*145 = Sídla 8 FŘ se nadále shodují se sídly 7 krajů + hl. m. Prahy z roku 1960, nikoliv však jejich území. Vztahy obvodů FŘ a VÚSC jsou
následující: FŘ hl. m. Praha = VÚSC hl. m. Praha, FŘ Praha = VÚSC kraj Středočeský, FŘ České Budějovice = VÚSC kraj Jihočeský, FŘ Plzeň =
VÚSC kraj Plzeňský + VÚSC kraj Karlovarský, FŘ Ústí nad Labem = VÚSC kraj Ústecký + VÚSC kraj Liberecký, FŘ Hradec Králové = VÚSC kraj
Královéhradecký + VÚSC kraj Pardubický, FŘ Brno = VÚSC kraj Vysočina + VÚSC kraj Zlínský, FŘ Ostrava = VÚSC kraj Olomoucký + VÚSC kraj
Moravskoslezský. Viz též Přehled E3.2.6. Vztah VÚSC krajů a krajů z roku 1960 viz Přehled F11.1.

*146 = Např. FÚ Chotěboř, FÚ Pacov, ale i FÚ Rožnov p. Radhoštěm náležejí k FŘ Brno, dále pak FÚ Semily, ale i FÚ Podbořany k FŘ Ústí n.
Labem apod. Podrobnosti viz Přehled E3.2.6.

*147 = Ve většině případů se obvod ORP shoduje s obvodem FÚ, ale existovaly i výjimky z této zásady v obou směrech: První případ tvořily
výjimky typu více obvodů FÚ tvořilo jediný obvod ORP (např. ORP Česká Lípa = FÚ Doksy + FÚ Česká Lípa + FÚ Mimoň). Ty však byly od roku
2007 odstraněny (zrušením FÚ Doksy a FÚ Mimoň). Druhý případ tvoří i v současné době výjimky typu více obvodů ORP = jeden obvod FÚ (např.
FÚ Svitavy = ORP Svitavy + ORP Polička).

P1.13.3. SOUDNICTVÍ

Oproti předchozímu období beze změn, tj. soudní organizace kopíruje územní členění z roku 1960 ve znění pozdějších změn. Rozsáhlé změny
území okresů ke dni 1. 1. 2007 znamenaly tytéž změny obvodů okresních soudů (s okresy totožné).



37

PŘÍLOHA II: SYSTÉM SOUDNÍCH A POLITICKÝCH OKRESŮ (A SPECIÁLNÍCH ÚZEMNÍCH OBVODŮ)

P2.1. ÚVOD

Myšlenka uvedeného systému byla prakticky již zapomenuta. O tom nás přesvědčují dřívější /301/ i současné /304/ učebnice dějin správy, které
tomuto fenoménu věnují jen malou pozornost. V žádném případě nelze jakkoli snižovat nespornou kvalitu těchto učebnic, na druhou stranu si však
jejich čtenář musí o systému soudních a politických okresů myslet, že je to nějaký přežitek z éry Rakouska-Uherska, způsobující značnou měrou
přebyrokratizovanost tohoto systému. Opak je však pravdou. Systém soudních a politických okresů doplněný systémem speciálních obvodů, byl
zřejmě tím nejlepším, co bylo od roku 1850 (mezníku moderního systému veřejné správy) vymyšleno. Nutno předeslat, že tento systém se nehodil
totalitním režimům. Byl sice přehledný a poměrně jednoduchý, ne však natolik, aby umožňoval přímočaré uchopení moci, ať se jednalo o NSDAP
či o KSČ. Zejména proto byl trnem v oku komunistů, a tak v podstatě již v roce 1946 (po volbách) bylo o jeho osudu rozhodnuto. Přes systém
středně velkých, zato již jednotných okresů (1949–1960) směřovaly tendence k vytvoření velmi malého počtu okresů, které by se mohly stát
těžištěm správy, a tímto způsobem dovršit „vítězství socialismu" (*201). Zejména z tohoto důvodu se pilířem socialistické ústavy z roku 1960 stal
systém 7 krajů a 75 okresů (v českých zemích, bez Prahy) (*202). Ten již kýžené přenesení těžiště správy v tomto směru umožňoval. V sídle
každého okresu a kraje vznikl okresní či krajský výbor KSČ (v tomto směru analogie s NSDAP). To znamenalo již dokonalé provázání totalitní moci
s orgány státní správy, které by systém soudních a politických okresů, avšak ani systém 180 okresů z let 1949–1960, tak snadno neumožnil.

*201 = Z hlediska legislativního to mj. prakticky vylučovalo návrat před rok 1938. Díky tomu mohlo nastat uvolnění, jímž se zejména druhá polovina
šedesátých let vyznačovala.

*202 = Územní reforma v roce 1960 ukončila tzv. přechodné období. Provedena byla ve vztahu k dosavadním vcelku ještě homogenním 180
okresům velmi bezohledným způsobem, neboť v instrukcích (donedávna utajovaný archivní materiál ÚV KSČ) bylo výslovně stanoveno, že se
nemá přihlížet ke geografickým a historickým kritériím, ale řídit se pouze kritérii politickými a hospodářskými. Očekávaná nevole veřejnosti byla
rafinovaně utlumena tím, že byla (nikoli náhodně) spojena s tehdejší amnestií, která byla dle zápisu z téže schůze projevem síly, nikoli slabosti.

P2.2. ZÁKLADNÍ MYŠLENKA SYSTÉMU

Vzhledem k tomu, že tento systém byl prakticky zapomenut, nebo jeho význam byl zcela podceněn, uveďme si napřed pro jeho přiblížení dva
naprosto odlišné teoretické modely veřejné správy, z nichž každý má značné přednosti i nedostatky.
První extrémní model nastává v případě, že každé správní nebo soudní odvětví má v rámci téže instance své vlastní územní obvody, vytvořené
přesně podle jejich potřeb. Tím by bylo dosaženo maximálně možné ekonomické efektivity. Jednalo by se však o krajně nepřehledný model a při
velkém počtu správních a soudních odvětví až chaotický. Tento model je čistě teoretický a dosud nikdy se neuplatnil.
Naopak druhý extrémní model spočívá v tom, že všechna správní a soudní odvětví téže instance působí v týchž územních obvodech, totožných
s územím okresů. Tím by bylo naopak dosaženo maximálně možné přehlednosti, avšak na úkor efektivity, neboť by veškerá odvětví téže instance
musela pracovat v týchž územních obvodech, a to bez ohledu na jejich potřeby. Předností tohoto extrému využívaly především totalitní systémy.

Základní myšlenkou byla shoda územní organizace správy s územní organizací vládnoucích stran. Systém jednotných okresů však byl využíván již
v éře absolutismu v letech 1855–1868 (zde sloužil především potřebám rakouské tajné policie), a dále v období 1949–1960, které tvořilo
přechodné období mezi systémem do roku 1948 a systémem po roce 1960. Uplatnil se též v Německu v letech 1938–1945. Tento systém však
nachází své uplatnění poprvé i v demokratických poměrech po listopadu 1989. Specifický přístup existoval v éře Protektorátu (1939–1945). Němci
byli „prozíravější a šikovnější", neboť dokázali z fungujícího systému soudních a politických okresů vytěžit maximum, aniž by jej zcela zrušili, tak
jak se stalo po roce 1948. Stávající a velmi funkční systém byl v období Protektorátu doplněn sítí německých dohlédacích úřadů
("Reichsprotektoramt", „Oberlandrat" v oboru veřejné správy, „Amtsgericht" v oblasti soudnictví apod.), zajišťujících dostatečnou kontrolu, tedy
důsledně naplňujících význam slova „Protektorát".

Oba extrémní modely mají své klady a zápory. Proto byl vymyšlen systém, který je ideálním kompromisem mezi oběma extrémy. Vychází vstříc
nejen oběma protichůdným požadavkům, ale kromě toho zajišťuje dostatečnou kvalitu při zachování velmi dobré dostupnosti úřadů (*203).
Základní a nutnou podmínkou tohoto systému je existence nižších, dále pro správní účely v zásadě nedělitelných územních jednotek, zahrnujících
vždy několik obcí. Tyto územní jednotky představují z historického i geografického hlediska homogenní území. Nejsou výsledkem žádných
teoretických výpočtů, ale existují zcela objektivně a nezávisle na naši vůli, i když platnost této zásady není stoprocentní, ale na základě
dosavadních zkušeností cca 80–90 procentní. Rozpoznání těchto jednotek však vyžaduje značnou zkušenost, znalost historického vývoje i
geografických poměrů. To znamená, že zvolíme-li síť sídel těchto územních jednotek, lze u cca 80–90 % obcí za předpokladu určitých znalostí a
zkušeností zcela objektivně a prakticky jednoznačně stanovit spádovost (právně vtělenou v příslušnost) obce k určitému sídlu (*204, *205).
Vyžaduje to však značné znalosti historické (územně správního vývoje) i znalosti geografické (hranice by měla sledovat horské hřebeny, řeky,
naopak se pokud možno vyhýbat oblastem značně osídleným apod.). Zbylých 10–20 % tvoří případy, kdy tato spádovost osciluje mezi dvěma sídly
a musí být přihlédnuto k jiným hlediskům (je-li v jednom sídle pouze expozitura, a ve druhém správní úřad první instance, budiž tato obec
přiřazena k okresu, v jehož sídle existuje správní úřad apod.).

Díky tomu lze poměrně snadno stanovit sídla i obvody těchto územních jednotek. Splníme-li výše uvedená geografická a historická kritéria,
nemusíme mít žádné obavy z ekonomické nesourodosti, neboť ekonomické zájmy oblasti v zásadě územně správní vývoj kopírují (stejně jako jej
kopírují směry dojížďky), a to bez ohledu na rozumnost vymezení jednotek. Případem ekonomické homogenity v rozumně (historicky i geograficky)
vymezených územích jsou samosprávné okresy z éry Rakouska, z nichž dodnes využíváme okresní silnice či alespoň některé dosud nezrušené
okresní nemocnice. Opačným příkladem (ekonomická homogenita v rámci nerozumně vymezených územních jednotek) jsou okresy po roce 1960
(systém plánovaného hospodářství, tj. z hlediska minulého režimu maximum ekonomické efektivity (viz *135 v Příloze I), ale i tytéž okresy po roce
1990 (ekonomická efektivita, avšak za cenu nerespektování základních ekologických hledisek, tj. nyní již zcela neúnosné zatěžování hustě
osídlených oblastí automobilovou dopravou). Uvedené příklady potvrzují dosavadní zkušenost, že ekonomické zájmy oblasti jsou pro vytváření
územního rozdělení druhořadé a mohou být uspokojovány při libovolně rozumném (do r. 1948) i libovolně nerozumném (od r. 1960) územním
uspořádání.



38

Možnosti vytváření sítě sídel a obvodů výše zmíněných územních jednotek jsou i dostatečně flexibilní. Jinými slovy: záleží na zadání (společenské
objednávce, finančních možnostech státu apod.). Lze vytvořit rozumný systém 300 okresů, poskládaných do 150–160 správních obvodů, stejně
jako systém 400 okresů poskládaných do 190–200 okresů, neboť některé oblasti lze snadno sloučit, aniž by tím utrpěla homogenita celého
systému. V rozmezí 300–400 okresů se lze poměrně snadno pohybovat. Poměr počtu okresů (územních jednotek) a správních obvodů není
náhodný. Na základě dosavadních zkušeností lze doporučit řádově dvojnásobný počet okresů (tj. 1–3 okresy = 1 správní obvod). Významně nižší
než padesátiprocentní podíl správních obvodů na počtu okresů by znamenal již horší dostupnost správních úřadů, naopak vyšší než
padesátiprocentní podíl by kromě vyšší ekonomické zátěže znamenal nerovnoměrnost správních obvodů. V takovém případě by nutně existovaly
správní obvody tvořené jediným okresem, takže kombinační možnosti pro jejich vytváření by byly již apriorně více či méně omezeny.

*203 = Dostupností úřadů se rozumí jejich snadná dosažitelnost v rámci okresních silnic i železničních tratí, aniž by bylo nutno brát v potaz
existenci dálniční sítě, natož její další rozšiřování. V tomto smyslu je systém soudních a politických okresů plně kompatibilní s trvale udržitelným
rozvojem, neboť předpokládá relativně rovnoměrné rozložení sídel, a odlehčuje nejvýznamnějším správním centrům (Praze a krajským městům) z
hlediska silničně dopravního zatížení, a tím má i pozitivní ekologický efekt. Tento systém není jistě všelékem, může však zlepšit situaci o 10–20 %,
což je v době již projevujícího se ekologického kolapsu veskrze pozitivní.

*204 = Rozhodně není třeba jakkoli přeceňovat statistická data o spádovosti, ovlivněná právě územním rozdělením (změní-li se územní rozdělení,
mj. dojde k přesměrování místní veřejné dopravy, a tím se např. dojížďka za prací, do škol částečně změní). Přesto je třeba pochybovat o tom, zda
byl překonán názor odpůrců zrušení současného územního rozdělení, kteří svého času tvrdili, že toto rozdělení je dobré, neboť koresponduje se
směry dojížďky. Přitom tento názor byl hrubou demagogií, a záměrnou záměnou příčin a následků. Podobné „argumenty" měly asi stejnou
hodnotu, jako kdybychom i po roce 1989 tvrdili, že není třeba rušit hraniční a zakázané pásmo, neboť lidé o cesty do západní Evropy nestojí,
jelikož beztak jezdili za rekreací především do Bulharska, NDR apod. Z uvedených důvodů se lze domnívat, že tzv. analýzy dojížďky nejsou zcela
bez významu, ale zdaleka nejsou tak významné, jak se všeobecně soudí, tím spíše to platí v současné době, kdy se ukázalo, že údaje ČSÚ je
nutno brát s rezervou.

*205 = Údaje o dojížďce lze však využít v případech, kdy přirozené centrum (historicky i geograficky) leží opačným směrem než jiné větší město,
kam je směrován největší podíl dojížďky za prací apod. Jako příklad lze uvést Bakov nad Jizerou, vzdálený 10 km od Mladé Boleslavi, kam dojíždí
většina obyvatel za prací, ačkoli je vzdálen pouhých 6 km od svého tradičního i přirozeného centra Mnichova Hradiště. Bakov nad Jizerou bylo
možno přesto k správnímu obvodu Mnichovo Hradiště zařadit s tím, že v Mladé Boleslavi mohla být (až na další) zřízena podatelna pro okres
Mnichovo Hradiště. V ní by bylo možno vykonávat nejjednodušší správní úkony (různá potvrzení apod.). Tentýž princip mohl být uplatněn i v
případě Prahy a krajských měst (Úvaly zařadit k Českému Brodu s podatelnou v Praze apod.). Část obyvatel by v takových případech nemusela
na úřední jednání dojíždět opačným směrem než do zaměstnání. Rozhodování by tak zůstalo v Mnichově Hradišti, Českém Brodě apod. Správní
obvody Mnichovo Hradiště, Český Brod s relativně nízkými parametry (rozloha, počet obyvatel) by tak mohl být posílen na úkor tradičně
předimenzovaného Boleslavska či okolí Prahy. Podobný přístup lze uplatnit u celých obvodů pověřených obcí, pokud jde o jejich začlenění k
obvodu obce s rozšířenou působností (např. obvod POÚ Chlumec nad Cidlinou k obvodu ORP Nový Bydžov, nikoli Hradec Králové apod.).
Uvedený přístup by mohl alespoň částečně odstranit křivdy, způsobené výběrem sídel okresů v roce 1960 a provést jakousi alespoň částečnou
restituci i v této oblasti a stimulovat alespoň k částečnému přesměrování dojížďky směrem do správního centra. Předpoklady k oživení bývalých
okresních měst byly dány již samotným faktem zřízení správního úřadu první instance. Uvedený přístup by je pomohl lépe rozvíjet. Uvedeným
přístupem by se minimálně nic nezkazilo, pokud by se nám jednalo o postupné odlehčení větších měst od nárůstu motorismu s jeho ekologickými
dopady. Jmenování dalších pozitiv by bylo nad rámec této publikace a byly uvedeny v četných příspěvcích na toto téma. Problém existuje spíše v
tom, že správu v první instanci vykonávají městské úřady i pro okolní obce (ačkoli zastupitelstvo pověřeného města volili pouze občané tohoto
města, nikoli okolních obcí). Díky tomu se do výsledné podoby správních obvodů promítla rivalita v mnohonásobně větší míře než je zdrávo. To se
týká i zmíněných dvojic Mnichovo Hradiště - Bakov nad Jizerou, Úvaly - Český Brod, i Chlumec n. Cidlinou - Nový Bydžov, ale i území okresů,
jejichž sídla jsou řádově několikrát menší než Mladá Boleslav. Jako příklad uvádíme dvojice Poběžovice - Horšovský Týn, Počátky - Kamenice n.
Lipou atd. Možnosti řešení byly naznačeny v četných článcích, publikovaných mj. též v Parlamentním zpravodaji. Další argumentace by tak byla
nad rámec této publikace.

P2.3. JEDNOTLIVÉ PRVKY SYSTÉMU

P2.3.1. SOUDNÍ OKRESY (OKRESY)

Základem územního (a tedy i územně správního) rozdělení v letech 1850–1949 byly soudní okresy. Jejich území se v období 1850–1949 měnilo
ve srovnání se správními obvody velmi málo. Nejužitečnější vlastností soudních okresů byla schopnost být stavebním prvkem skladebného
systému, tedy vytvářet správní nebo soudní obvody tak, aby každý správní nebo soudní obvod byl vymezen jedním nebo více soudními okresy).
Soudní okres z období 1850–1949 byl tedy pojmenováním určitého, z hlediska zájmů homogenního území, vytvořeného především na základě
historických a geografických vazeb a na základě společných zájmů (*206). Soudní okresy tak představovaly relativně velmi stabilní územní
jednotky, zahrnující přirozené centrum a okolní obce. Nelze tedy souhlasit s tvrzením, vyskytujícím se snad ve všech našich poválečných
učebnicích dějin správy, totiž, že soudní okres je obvodem okresního soudu (*207). To je hrubé zkreslení či nepochopení. Tato teze se velmi
hodila komunistické či nacistické ideologii, neboť ta potřebovala jednotné okresy, aby byla moc krajských a okresních výborů co nejlépe
uchopitelná (viz též kapitola P2. 1). Skutečnost, že obvody OS se v zásadě shodovaly s okresy, byla v jistém smyslu pouhá shoda okolností.
Potřebě velkého počtu okresních soudů obsazených zásadně jedním nebo více samosoudci struktura malých okresů neobyčejně vyhovovala.

Tehdejší okresy byly doslova šité na míru pro okresní samosprávu. Pouze z důvodů politicko-národnostních byla okresní samospráva na Moravě a
ve Slezsku využita jen kauzálně (tzv. silniční okresy). Naopak v Čechách (v rámci Předlitavska též v Haliči a Štýrsku) se ujala v plném rozsahu,
dosahovala vynikajících, dodnes hmatatelných výsledků (okresní silnice, okresní nemocnice), a představovala tak podstatný prvek toho, čemu
dnes říkáme občanská společnost, viz též kapitolu P1.2.2.



39

*206 = Právě díky existenci okresů nebylo nutné správní obvody vymezovat pomocí obcí, tak jak je tomu v současnosti.

*207 = Desítky rozdílů jsou vypočteny v přehledech typu F (zejména F7.1.1), případně v poznámce *22 kapitoly 2 textové části.

P2.3.2. POLITICKÉ OKRESY (SPRÁVNÍ OKRESY)

Dalším prvkem systému byly tzv. politické okresy. Představovaly především onen spojovací prvek, tlumící antagonismus mezi efektivitou a
přehledností. Podstatou politických okresů bylo vytvoření sítě okresních hejtmanství (později okresních správ politických, okresních úřadů apod.),
zřizovaných zpravidla jen v některých sídlech soudních okresů. Jinými slovy politický okres byl společným správním obvodem odvětví všeobecné
státní správy (zhruba resort ministerstva vnitra), vytvořeným pomocí jednoho či více celých soudních okresů (*208). Politický okres je tedy
správním obvodem a prvkem územně správního rozdělení (nikoli prvkem územního rozdělení). Jeho obvod lze velmi snadno modifikovat změnou
kombinací soudních okresů (nižších územních jednotek), které jej vytvářejí. Tento způsob byl efektivně aplikován např. při zřízení nebo zrušení
okresního hejtmanství (*209). Na druhou stranu se jedná o univerzální správní obvod, hodící se rovněž jako prvek pro vymezování některých
správních úřadů. I na to je pamatováno v přehledech skupiny E2, kde jsou obvody zemí a krajů vyjádřeny nejen pomocí soudních, ale i politických
okresů.

*208 = Naprosté, vždy odůvodněné výjimky (okres řezán hranicí správního obvodu) jsou rovněž vyčísleny v přehledu F6.2.1.

*209 = Např. zřízení okresního hejtmanství v Přerově (v r. 1877, viz nařízení 11/1877 ŘZ) znamenalo rozdělit dosavadní obvod okresního
hejtmanství v Kroměříži, vymezený do té doby soudními okresy Kojetín, Kroměříž, Přerov a Zdounky, tím způsobem, že obvod okresního
hejtmanství v Kroměříži tvořily dále již jen soudní okresy Kroměříž a Zdounky. Obvod nově vzniklého okresního hejtmanství v Přerově byl vytvořen
pomocí soudních okresů Kojetín a Přerov. Pro vymezení správního obvodu tak nebylo potřeba vyjmenovat obce, tak jak je tomu nyní, ale plně
postačovalo vymezení pomocí soudních okresů, aniž by tyto musely jakkoli měněny. Díky tomu mohly vznikat nové politické okresy i složitějším
způsobem (změnou vymezení sousedních politických okresů), tak jak tomu bylo např. v souvislosti se vznikem okresních hejtmanství v
Mariánských Lázních (1902), či Moravském Berouně (1909). Územní vývoj politických okresů podává přehled E2.1.2 této publikace.

P2.3.3. SPECIÁLNÍ ÚZEMNÍ OBVODY

Posledním prvkem systému soudních a politických okresů jsou speciální odvětví, pro něž se jako územní obvody nehodí ani soudní, ani politické
okresy. Jednalo se zpravidla o větší správní obvody, zahrnující zpravidla několik politických okresů nebo několik celých soudních okresů (*210).
Tato správní odvětví (lesní, vodní hospodářství, stavebnictví apod.) se vyznačují spíše převahou agendy nad stykem s veřejností (zejména s ne-
podnikateli), a proto je u nich třeba klást důraz na efektivitu (tedy na úkor přehlednosti a dostupnosti). Existovala však i speciální odvětví, pro něž
byl tehdejší počet okresů (v českých zemích 310–330) příliš malý, takže jejich obvody zahrnovaly pouze několik obcí, leckdy i z více okresů (např.
farní a matriční obvody, které si spíše držely své obvody z období před rokem 1850).

*210 = Typickým případem byly tzv. školní okresy, zahrnující několik celých soudních okresů, avšak pouze části politických okresů, důvody byly
národnostní (české a německé školství).

P2.4. APLIKACE SYSTÉMU SOUDNÍCH A POLITICKÝCH OKRESŮ V OBDOBÍ 1850–1949

Výše popsaný systém se velmi dobře uplatnil po dobu bezmála sto let. Vznikl v roce 1850, a to v podstatě náhodou tím, že soudní okresy byly
vytvořeny dříve než okresy politické, a tak mohly být k jejich vymezení využity. Systém byl kritizován a brzy modifikován. Chyba však nespočívala
v systému samém, ale v příliš nízkém počtu okresních hejtmanství, při němž se až příliš kladl důraz na profesionalitu úředníků (jiná možnost však
pro požadavky „nové éry" ani neexistovala). Od systému bylo záhy upuštěno v éře bachovského absolutismu (1854–1868), kdy byly zavedeny
jednotné okresy. Svého docenění systém soudních a politických okresů dosáhl v roce 1868, kdy byl obnoven, počet okresních hejtmanství oproti
období 1850–1854 mírně zvýšen, zato jejich obvody byly oproti témuž období podstatně změněny (viz poznámku *108 v kapitole P1.3.2), a to díky
změně kombinací soudních okresů, tvořících politický okres (srv. poznámku *209). Soudní a politické okresy tak tvořily „nabídku" možnosti
vymezování speciálních územních obvodů různého typu (viz kapitolu P2.3.3).

Systém přežil nejen rok 1918, ale byl využíván (či spíše zneužíván) i za nacistické okupace, aniž by došlo k jeho demontáži. I tato skutečnost
mluví ve prospěch jeho životaschopnosti. Existence soudních okresů se stala nenahraditelnou např. po roce 1938, kdy byla jejich část krajně
necitlivě rozříznuta novou státní hranicí s Říší, ale i po roce 1945. To se projevilo v případech, kdy bylo třeba část soudního okresu, odříznutého
novou státní hranicí, provizorně (do definitivní územní organizace) přičlenit k obvodu vhodného okresního soudu (na protektorátní nebo říšské
straně hranice). Informace o těchto procesech nalezneme zejména v Přehledech C1.7, C1.8, ale i E2.1.7, E2.1.8 apod. Svou roli splnily soudní
okresy i po roce 1945, kdy 68 okresních soudů, které byly do roku 1945 na území Německa, nemohlo být napojeno na československý právní řád,
a tak některé okresní soudy spravovaly více soudních okresů (původní a přidělený). Stejným způsobem postupovala i finanční správa, kde došlo
již v roce 1921 ke zrušení 36 berních úřadů, a dále v letech 1945–1947, kdy docházelo jak k rušení berních úřadů, tak k přenesení jejich činnosti
na jiný berní úřad, vše s využitím soudních okresů jako nižších územních jednotek. Definitivní konec znamenal den 1. 2. 1949, kdy byla dovršena
zásadní územní reforma, zavádějící systém jednotných okresů, uplatňovaný dodnes.



40

P2.5. PŘEDNOSTI SYSTÉMU SOUDNÍCH A POLITICKÝCH OKRESŮ

Systém malých soudních a větších politických okresů z let 1850–1948 by byl kompromisem mezi výše uvedenými extrémními modely. Přestože
územní a správní reforma již byla dokončena, považujeme v rámci této publikace za užitečné porovnat oba systémy, neboť potřeba další
reorganizace není nikdy vyloučena. Ukažme si jak by se systém soudních a politických okresů vyrovnal s nedostatky obou modelů (kapitola P2.2)
a jak by využil jejich předností.

P2.5.1. DOSTUPNOST

Dobré dostupnosti se dosáhne především tím, že v každém sídle okresu se zřídí okresní úřad nebo jeho expozitura, která by vykonávala taxativně
vymezené činnosti s minimem úředníků a zajišťovala by především styk s veřejností (evidence, potvrzení apod.). Na těchto principech pracovaly i
prvorepublikové expositury. Viz též poznámku *203.

Naopak systém pouhých 73 okresních úřadů byl z hlediska dostupnosti zcela nedostatečný a vedl k přetížení správních sídel automobilovou
dopravou, se všemi negativními dopady včetně těch ekologických. Od roku 2003 byly okresní úřady zrušeny a nahrazeny téměř trojnásobným
počtem obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. Z hlediska zlepšení dostupnosti to byl čin jistě chvályhodný, avšak samotná systémová
změna, spočívající v nahrazení okresních úřadů úřady obecními, je z mnoha důvodů při nejmenším problematická.

P2.5.2. PŘEHLEDNOST

Systém soudních a politických okresů doplněný různými speciálními obvody je i dostatečně přehledný, neboť většinu veřejnosti zajímá pouze
příslušnost k okresnímu úřadu nebo k jeho expozituře, a možná též příslušnost k určitému speciálnímu úřadu (vodohospodářskému, katastrálnímu
apod.). Pro zajištění přehlednosti proto plně postačuje, respektují-li speciální (samozřejmě též všeobecné) územní obvody hranice soudních
okresů. Tento požadavek je vzhledem k maximální homogenitě jejich území snadno splnitelný. Další požadavky na přehlednost zde prakticky
nejsou, neboť drtivá většina obyvatelstva přichází do styku nejvýše s jedním či dvěma těmito odvětvími. Jinými slovy: požadavek na přehlednost se
v zásadě týká pouze malých a velkých okresů (nikoli speciálních obvodů).

Údajná nepřehlednost současného systému (po zrušení okresních úřadů) je spíše obraz, který nám vnucují média, aniž by k tomu existovalo
jakékoli opodstatnění. Spíše sama tuto nepřehlednost vyvolávala tím, že např. v rámci zpráv se hovořilo nejprve o bývalých okresech, aby se v
následující reportáži zmínila o obci X v okrese Y. Problém je však v nesprávném chápání pojmu okres (ve smyslu územní jednotka, viz např.
kapitola 2, poznámka *16). Jakkoli se reforma veřejné správy nepovedla, rozhodně příčina nezdaru nespočívala v nárůstu nepřehlednosti. Přesto
však lze současný model zpřehlednit, a to zrušením současných zcela zbytečných 76 okresů a přiznání statutu „okres" obvodům pověřených
obecních úřadů, a to i tehdy, nebude li dostatek politické vůle k optimalizaci jejich sídel a obvodů.

P2.5.3. EFEKTIVITA (ÚSPORNOST)

Efektivita systému je dána možností vytvářet všeobecné správní obvody (dřívější politické okresy) pro několik okresů. Projevuje se tedy především
tak, že se příslušné úřady zřizují pouze v některých sídlech okresů, zatímco ve zbývajících sídlech se zřídí pouhá personálně velmi úsporná
expozitura.
Značné efektivity dosahuje systém zejména v rámci speciálních odvětví tím, že jim umožňuje vytvářet zvláštní územní obvody podle jejich potřeb a
nenutí je vytvářet celoplošně příslušné referáty v rámci všeobecných správních úřadů. Tím lze uspořit nemalé finanční prostředky. Nejschůdnější
je zřejmě osvědčená praxe z první republiky, kdy např. úřad lesního inženýra pro Moravu a Slezsko byl zřízen pouze v pěti až šesti okresních
úřadech, tj. s působností zhruba pro osm politických okresů (a tedy zhruba pro dvojnásobek soudních okresů).
Současný model veřejné správy rozhodně nedokázal využít možnosti zefektivnění, neboť nepřistoupil k redukci centrálních úřadů, detašovaných
pracovišť apod. Zcela chyběl nutný krok, spočívající v posouzení, které specializované činnosti mají být vykonávány ještě v rámci všeobecného
správního úřadu (školství), a které jsou natolik speciální, že musí být zastřešeny speciální institucí (správa lesů, vodohospodářství apod.), pro niž
se nabídka správních obvodů (obvod pověřeného obecního úřadu, obvod úřadu obce s rozšířenou působností, obvod krajského úřadu) nehodí.
Existence takto specializovaných úřadů ani v tomto případě ponechání současných 76 okresů neospravedlňuje (*211).

*211 = Současných 76 okresů je v tomto systému zřejmě posledním pomníkem socialistické ústavy z roku 1960. Pokud by některému odvětví
současné okresy jako správní obvody vyhovovaly, může k nim dospět pomocí nových malých okresů, z nichž vytvoří příslušné správní obvody tak,
aby se okresům z roku 1960 co nejvíce blížily. Zrušení současných okresů by nepřineslo problémy ani po stránce legislativní, jak tvrdí odpůrci
jejich zrušení. Zcela postačuje uvědomit si, že slovo „okresní" (vyskytující se v názvech různých speciálních úřadů) samo o sobě připouští číslo
množné. Díky tomu lze pod jednu okresní správu zahrnout více okresů (okresní finanční ředitelství zahrnovala dokonce v průměru vždy cca 20
soudních okresů). Takto (v jednotném i množném čísle) bylo slovo „okresní" ve správní praxi chápáno již od roku 1850, aniž by právní řád později
přinesl jakoukoli jeho novou definici.

P2.5.4. KVALITA (PROFESIONALITA)

Předpoklady pro dostatečnou kvalitu veřejné správy (tedy pro schopnost zajistit dostatek profesně zdatných odborníků) jsou v systému soudních a
politických okresů vytvořeny dostatečně. Je třeba vycházet z toho, že nároky na profesionalitu jsou vyšší u okresního úřadu než u pouhé
expozitury. Díky tomu se okresní úřady zřizovaly pouze v některých sídlech okresů. Tím spíše to platilo pro speciální odvětví, která mohou
snadněji sehnat kvalitní odborníky. Značná rozsáhlost obvodu nevadí, neboť styk s veřejností se nepředpokládá v nikterak velkém rozsahu. Nižší
počet všeobecných správních úřadů (cca 170) než navrhovaný počet okresů (300–400 podle zadání) je nutný jak z hlediska efektivity tak z
hlediska profesionální zdatnosti. Jinými slovy: žádný stát není tak bohatý a nedisponuje tak širokou základnou odborníků, aby si mohl dovolit
existenci úřadů stejné úrovně ve všech sídlech okresů (tedy v současnosti pověřených obecních úřadů).
Případný nedostatek profesně zdatných odborníků může spočívat v nadměrném počtu úřadů obcí s rozšířenou působností nebo v nedostatečné
dislokaci pracovníků rušených okresních úřadů (*212).



41

*212 = Vyjdeme-li z předpokladu, že na každém ze 73 okresních úřadů pracovalo cca 220 zaměstnanců, dostáváme 16 060 (zaokrouhleno
16 000) zaměstnanců. Zřídíme-li např. 170 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností v síle cca 70–80 zaměstnanců (jak tomu bylo za první
republiky s nesrovnatelně nižším stupněm technického vybavení), potřebujeme k tomu 11 900 (po zaokrouhlení 12 000) zaměstnanců. Zbylých
4 000 zaměstnanců lze dát k disposici pověřeným obecním úřadům. Při maximálním počtu okresů (400) a při daném počtu úřadů obcí s rozšířenou
působností (170) by se jednalo o 230 úřadů. To by představovalo cca 17 úředníků na jeden úřad. Přitom počet úředníků pověřeného obecního
úřadu (s charakterem expozitury) nemusí být vyšší než 10. Navíc tyto úřady již alespoň částí zaměstnanců disponují. Obdobně mohlo být ušetřeno
i v případě, že by místo krajů byly zřízeny země. Namísto cca 4 000 zaměstnanců krajských úřadů (přibližně 13 x 300) postačoval cca poloviční
počet (2 zemské úřady v Praze a Brně cca 700 úředníků, opět na základě zkušenosti z první republiky) + navíc 2 zemské expozitury (Ostrava,
Plzeň) zhruba s polovičními počty představovalo cca 2 100 úředníků).

P2.5.5. DECENTRALIZACE

Míra decentralizace je dána podílem činností vykonávaných nestátními subjekty k sumě všech činností (*213). Decentralizace je tedy tím vyšší,
čím více činností může stát předat jiným subjektům (zemím, krajům). Vezmeme-li v úvahu též hledisko profesionality, snadno dospějeme k závěru,
že čím méně těchto subjektů na určité (zemské, krajské) úrovni existuje (a tedy čím větší jsou jejich správní obvody), tím lze předat více činností, a
tedy lépe směřovat k malému, zato silnému státu. Proto lze stěží pochopit preferenci krajů před zeměmi, pro niž se naši zákonodárci v roce 1997
rozhodli. Tím méně to lze pochopit u pravice, která decentralizaci a úspornost tak vehementně, zřejmě však jen slovně, preferovala.

*213 = Rozhodně se tedy nejedná o předání činnosti z vyšší úrovně na nižší úroveň, jak bývá často chybně prezentováno.

P2.6. SHRNUTÍ A MOŽNOSTI APLIKACE SYSTÉMU

P2.6.1. STRUČNÉ SHRNUTÍ ZÁKLADNÍCH MYŠLENEK

Systém soudních a politických okresů doplněný o speciální územní obvody byl dosud nejefektivnějším modelem veřejné správy, který zajišťoval
kompromis mezi protichůdně působícími faktory, tj. mezi dobrou dostupností úřadů (viz poznámku *203) a přehledností na jedné straně, a mezi
ekonomickou efektivitou a potřebnou profesionalitou úřednictva na straně druhé. Právě neobyčejně zdařilá snaha o kompromis mezi tak
protichůdnými faktory je základní předností systému. Tento kompromis je zajištěn existencí trojího typů územních obvodů:

- Okresy (soudní okresy) jsou ztělesněním nejen dostupnnosti úřadů, ale i homogenity území, která zajišťuje maximálně možnou
pravděpodobnost shody zájmů obcí ležících v jejím obvodu. Poměrně vysoký počet okresů (v zájmu dobré dostupnosti) znamená vyšší
finanční nároky. Ty však lze významně snížit tím, že v některých okresech se zřizují pouhé expositury, mající řádově desetkrát méně
zaměstnanců než správní úřady, přičemž se předpokládá převaha styku s veřejností nad vlastní agendou a rozhodováním.

- Speciální územní obvody jsou protipólem soudních okresů tím, že ztělesňují naopak efektivnost a profesionalitu (speciální odvětví),
požadavky dostupnosti i přehlednosti jsou zde naopak druhořadé, neboť převažuje agenda a rozhodování nad stykem s veřejností.

- Všeobecné správní obvody (politické okresy) jsou oním prvkem ztělesňujícím kompromis mezi protichůdnými požadavky. To se projevuje tím,
že optimální rozloha těchto obvodů (300–700 km čtverečních) by měla být větší než optimální rozloha okresů (150–350 km čtverečních), ale
podstatně menší než optimální rozloha speciálního obvodu (optimum nelze stanovit, pro jednotlivá odvětví se liší). Politické okresy tedy
ztělesňují jak přehlednost (všeobecná státní správa působí v univerzálních obvodech) na jedné straně, tak potřebnou efektivitu a
profesionální zdatnost.

Základním předpokladem, zásadním a prvním krokem vzniku tohoto systému je vytvoření homogenních územních jednotek, tvořených vždy
několika obcemi, majících ze všech hledisek (historického, geografického i ekonomického) maximum společných zájmů. Takto vytvořené územní
jednotky tedy slouží jako pojmenování určitého homogenního území, které je v zásadě spravováno jako celek. Jsou-li tyto územní jednotky
dostatečně malé (optimum 150-350 km čtverečních), zaručují dobrou dostupnost úřadu. Vytvoření jejich sítě by měla být věnována zásadní
pozornost, neboť se jedná doslova a dopísmene o základní kameny, na nichž bude územní veřejná správa vybudována. Tento krok byl tvůrci
reformy fatálně podceněn a je jednou z příčin všeobecného nesouhlasu s jejím dosavadním průběhem. Teprve po vybudování sítě nižších
územních jednotek, rozdělující území republiky na doporučených 300-400 homogenních celků, lze efektivně přikročit k budování územní správy.
Přitom je třeba dodržovat tyto zásady:

- všeobecné i speciální správní úřady se zřizují pouze v některých sídlech okresů,
- v okresech, v nichž nesídlí všeobecný, tím spíše ani speciální úřad, je zřízena expozitura všeobecného správního úřadu,
- speciálních úřadů může být několikanásobně méně než všeobecných správních úřadů.

P2.6.2. MOŽNOSTI APLIKACE SYSTÉMU V DNEŠNÍ DOBĚ

V současné době jsou pro obnovu systému soudních a politických okresů vynikající předpoklady díky existenci sítě pověřených obecních úřadů
(analogie soudních okresů) a obcí s rozšířenou působností (analogie politických okresů). Nutnou optimalizací sídel a obvodů lze dospět k
rozumnému územně správnímu rozdělení (nejlépe snad 340–380 okresů sdružených do 160–170 politických okresů), které by zohledňovalo
principy, vytknuté v kapitole P2. 5. Tím by mohl být prvorepublikový systém kvalitativně dokonce předstižen. Jedinou překážkou obnovení tohoto
vynikajícího systému je existence současných okresů, pro jejichž zrušení bylo v předchozím textu dostatečně argumentováno. Viz též dodatek k
přehledům typu F na konci této publikace.

Lze se domnívat, že přes dokončení druhé etapy reformy veřejné správy bude politická reprezentace nucena dříve či později hledat jiné,
úspornější modely pro veřejnou správu. Systém soudních a politických okresů přináší návod, kterak dosáhnout úspor (*214), aniž by se tak dělo na



42

úkor dostupnosti úřadů. Vybudování tohoto systému by přineslo nejen finanční úspory, ale zbouralo by i poslední pomník socialistické ústavy z
roku 1960 v podobě přežívajících okresů z téhož roku. Tak bychom se mohli vyrovnat s dalším neblahým dědictvím éry minulého režimu.

*214 = Rozhodující politici i odborníci se dodnes snad vážně domnívají, že zrušením okresního stupně dosáhnou úspory financí. Logicky lze
snadno dospět k tomu, že bezprecedentní zrušení jednoho stupně znamená obrovskou propast mezi obcí a krajem. Na většinu problémů samotná
obec nestačí, aniž by tyto problémy měly celokrajský význam. Ve svém důsledku to vede k finanční nesoběstačnosti, takže nové subjekty jsou i
nadále závislé na státním rozpočtu. To vše vede k obrovské nehospodárnosti a k nemožnosti zarazit instanční postup níže než na ministerské
úrovni, tak jak tomu bylo v období 1928–1938. Namísto tolik potřebné územní reformy byl proveden zcela neuváženě další krok správní reformy.
Svěření správy v první instanci městským úřadům je v jistém slova smyslu návratem před rok 1848. Problém spočívá v tom, že městský úřad je
odpovědný městskému zastupitelstvu, které je však voleno pouze občany tohoto města (nikoli občany okolních obcí). Bude tedy záležet pouze na
morální úrovni městských orgánů, zda budou přiděleným obcím věnovat stejnou pozornost jako své vlastní.



43

PŘÍLOHA III. METODICKÉ POZNÁMKY

P3.1. METODICKÁ POZNÁMKA č. 1: POUŽÍVÁNÍ TERMINOLOGIE

Retrospektiva vytvářená formou tabelárních přehledů je novou (v dosavadních přehledech nepoužitou) metodou. Jedním z významů tabelární
formy je pojmenovávání týchž jevů týmiž vyjadřovacími prostředky. Jinými slovy to znamená jevy utřídit dle jednotlivých typů, shodným způsobem
je popsat a pojmenovat. Typickým případem je rozdělení soudních okresů novou hranicí vůči Říši. Přitom bylo nutno pojmenovat území, která
připadla Německu, a dále jednotlivé případy členit podle toho, zda zábor zahrnoval sídlo soudního okresu. Tímto tříděním jevů se lze dostat k
pojmům odtržená část, zbylá část apod., která se shodně používají napříč celou publikací. Pojmy byly utvářeny tak, aby co nejlépe vystihovaly
popisovanou skutečnost.
Speciální problém však představují termíny stávající, které se buď vyskytují ve slovnících veřejného práva (právnických slovnících) /601/, ale jejich
použití se vzhledem k charakteru této publikace nejeví příliš vhodné, anebo termíny, které se v těchto slovnících nevyskytují, ale jsou běžně, zato
nepřesně používány. Jinými slovy to znamená, že v běžné praxi je řada pojmů používána nepřesně, takže při hlubším zkoumání problematiky (kde
dochází k porovnání různých pojmů předtím užívanými izolovaně) nevyhovují.
Typickým příkladem tohoto druhu je používání slova „okres", a to jak v současnosti, tak např. v období první republiky. V této době byl termín
„okres" používán jednotlivými odvětvími tu se správným přívlastkem (např. „politický"), tu bez přívlastku. Termín „okres" se tak mohl vyskytnout jak
ve smyslu „politický okres" (tedy správní obvod), tak „soudní okres". Tohoto termínu bylo použito např. též v nařízení o volebních obvodech v roce
1935 ("volební kraje byly vymezeny pomocí okresů", přičemž volební kraje se shodovaly s župami z let 1920–1928 a byly vymezeny pomocí
soudních okresů). V současné době býval pojem „okres" nesprávně použit jak ve smyslu „správní obvod" okresního úřadu, tak jako „územní
jednotka" ve smyslu zákona 36/1960 Sb. V okamžiku, kdy se správní obvody přestaly s územními jednotkami shodovat (v plném rozsahu od r.
2003), nastal rovněž problém.
Problémem je i nejednotné užívání různých pojmů. Příkladem může být pojem „správní členění", s nímž bylo možno se setkat jak ve smyslu
rozdělení kompetencí na jednotlivé správní úřady, tak ve smyslu správní obvody. Tento druhý smysl (byť používaný ministerstvem vnitra, avšak
právně nezakotvený či alespoň v /601/ neuváděný) je asi nesprávný. Pro vyjádření vztahu správních obvodů k územnímu členění je optimální
termín „územně správní" (dříve „administrativně teritoriální" apod.). Termín „správní členění" (ve smyslu správní obvody) vznikl nejspíše z rozpaků
jak naložit s dosud bezprecedentním stavem, kdy na území jednoho okresu vzniká více správních obvodů první instance. Pokud by byl tento
termín akceptován v tomto smyslu, neměl by být používán ve smyslu rozdělení kompetencí mezi správní úřady.
Svébytný problém představují některé termíny, které současná právní věda považuje za synonyma, ačkoli je shoda těchto termínů minimálně
sporná. Příkladem sporných synonym jsou termíny „administrativní" a „správní" (dle /601/). Existuje však i opačný názor (*301). Z tohoto důvodu
bylo třeba upustit od původně zamýšleného a v této publikaci nově zavedeného pojmu „základní administrativní jednotka" a nahradit jej méně
transparentním, zato užívanějším pojmem „nižší územní jednotka". Polemika ohledně shody obou termínů přesahuje rámec této publikace i
ostatních retrospektiv.
Dalšími údajnými synonymy jsou pojmy „městský obvod" a „městská část". Statistický lexikon z roku 1930 však uvádí něco jiného (Praha = 19
městských obvodů a 45 částí měst). Kromě toho: ještě nedávno byly na území Prahy obvodní úřady a městské části. Z těchto důvodů se lze
domnívat, že ztotožnění obou pojmů není správné (lépe snad městský obvod = jedna nebo více městských částí). Navíc je třeba rozlišovat mezi
pojmy „část města", „městská část" (ale i „městská čtvrť"). I to je nad rámec této publikace, avšak řešeno v rámci jiných retrospektiv.
Pochybení zásadního významu lze nalézt ve výše uvedeném /601/ v rámci hesla „soudy", kde se zcela chybně uvádí, že obvodem Vrchního soudu
Olomouc je Morava, namísto správného vyjmenování příslušných krajů (Jihomoravský, Severomoravský). Chyba spočívá v tom, že „Čechy",
„Morava", „Slezsko" (přesněji země Česká, země Moravskoslezská) byly zrušeny ke dni 1. 1. 1949, právně tedy (bohužel) neexistují. Tím spíše
nelze s těmito pojmy ztotožňovat části názvosloví krajů z roku 1960. Navíc tyto kraje svým názvem udávají nejvýše příslušnost jejich sídla k
historické zemi. To však rozhodně neplatí pro jejich obvody. Podle této „logiky" by např. Moravská Třebová, Svitavy, Dačice a Slavonice ležely v
Čechách, a naopak např. Polná nebo Vojnův Městec na Moravě, což jsou z historického hlediska naprosté nesmysly. Pouze platí, že první čtyři
města leží ve Východočeském či Jihočeském kraji a poslední dvě v Jihomoravském kraji, nic víc!.
Dalších sporných termínů a pochybení je řada a jejich výčet by byl nad rámec této publikace. Smyslem této metodické poznámky bylo
problematiku terminologie nastínit, v kapitole 2 nastínit řešení a ukázat, že řadu termínů nelze pro účely retrospektivy používat vždy tzv. podle
„zavedeného úzu". Je nutno mít na paměti, že retrospektiva pracuje s množstvím pojmů užívaných v různých dosud nespolupracujících
disciplínách (historický místopis, dějiny správy), ale i v řadě různých odvětví, která si mnoho termínů přizpůsobila dle svých potřeb. Tabelární
metoda vytváření retrospektiv vyžaduje pracovat s řadou pojmů, které dosud nebyly vedle sebe stavěny, a nemilosrdně tak nastavuje zrcadlo
logice jejich konstrukce i používání.

*301 = Tento názor byl prezentován v jednom posudku, v němž jméno jeho autora ani instituce nemohlo být zveřejněno.

P3.2. METODICKÁ POZNÁMKA č. 2: MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM

Jedná se o města, jejichž správní orgány byly postaveny na roveň minimálně okresním správním úřadům. Toto postavení na roveň samo o sobě
neznamená, že město tvoří samostatnou územní jednotku. Jako příklad mohou sloužit MěNV Karlovy Vary, MěNV Františkovy Lázně, MěNV
Mariánské Lázně, řízené přímo vládou. Přitom dvě posledně uvedená města netvořila samostatnou územní jednotku (Františkovy Lázně navíc
nebyly ani sídlem okresu). Města se zvláštním postavením lze dělit do dvou základních kategorií.

P3.2.1. KLASICKÁ STATUTÁRNÍ MĚSTA A NĚKTERÁ MĚSTA NA ÚZEMÍ NĚMECKA (1939–1945)

První z nich jsou „klasická" statutární města, existující v letech 1850–1949 (statut zanikl nejpozději v r. 1949 se zřízením tzv. jednotných národních
výborů). Tato města tvořila vždy samostatný správní obvod (pokud zákon nestanovil něco jiného – *302). Sporné je, zda jsou tato města se
zvláštním postavením samostatnými okresy (tedy i územními jednotkami této úrovně).

Ve prospěch tvrzení statutární město = samostatný okres hovoří především jejich význam, spočívající v tom, že magistrát má zpravidla postavení
okresního správního úřadu. Dalším argumentem je, že se toto pojetí vžilo natolik, že za okresy jsou považována některá města (Brno, Plzeň,
Ostrava).



44

Ve prospěch opačného tvrzení statutární město + okolní obce = jeden okres se lze přiklánět v případech, kdy pro město i okolní obce existoval
jediný okresní soud. To platilo u všech statutárních měst (s výjimkou Prahy, Brna a Ostravy). Statistické lexikony např. hovoří o soudním okrese
Olomouc, přitom mají na mysli statutární město Olomouc a politický okres Olomouc. Tento náhled však není správný, neboť obvod okresního
soudu nemusí být totožný se soudním okresem. V tomto případě se jedná o takto vymezený soudní obvod Olomouc. Jako příklad rozdílnosti
soudního obvodu a soudního okresu slouží okresní soudy na území Prahy, jejichž obvody rozhodně nebyly soudními okresy, již jen proto, že by to
bylo v rozporu s paragrafem 10 zákona 44/1868 ŘZ (každá obec musí patřit k jedinému soudnímu okresu). Navíc samotný fakt, že město
vykonává správu v první instanci, je natolik významný, že statutární město nelze považovat za část okresu, tvořeného též okolními obcemi.
Proto se lze domnívat, že správný je kompromis mezi oběma protichůdnými názory je města se zvláštním postavením považovat za územní
jednotky, které nejsou součástí žádného okresu (např. od roku 1960 v případě hlavního města Prahy). Opírám se především o tyto argumenty:

- Státní správa „klasického okresu" a města se zvláštním postavením (dále města) má zcela odlišného nositele. Jestliže správními úřady pro
města jsou magistráty a pro jejich okolí okresní úřady, není důvodu, aby např. okres spravovaný okresním úřadem Jihlava nesl název Jihlava-
venkov, neboť okresní úřad je zde jen jeden. Magistrát má pouze působnost na úrovni okresního úřadu, což není totéž, jako kdyby okresním
úřadem byl. Proto se domníváme, že tyto rozdílnosti by měly být obsaženy již v označení druhu územní jednotky (okres, město zvl-p), nikoli
až v názvu samotném. Označení typu okres Jihlava-město, okres Jihlava-venkov (či Jihlava-okolí), by mělo mít nejvýše charakter poznámky
pod čarou (případně rozlišovacího přídomku v závorce) či by se takto mohl označovat název správního obvodu (nikoli však název úřadu, ani
příslušná územní jednotka).

- Dalším argumentem je postavení města Liberce (tím spíše Prahy), jehož zastupitelstvo nebylo dle zákona 27/1864 ZZ o okresní samosprávě
s obcemi zastupitelského okresu Liberec v žádném svazku. Totéž platilo i pro statutární města na Moravě a ve Slezsku (nebyla částí
silničních okresů, a tedy nebyla podřízena okresním silničním výborům).

- Ještě dalším argumentem je postavení hl. m. Prahy, stojící mimo krajské zřízení. Její magistrát má působnost krajského úřadu. Stejně tak
magistráty měst Brno, Plzeň a Ostrava měly (až do r. 2002, viz dále) postavení okresního úřadu (*303). Logické by proto bylo tato města
považovat za územní jednotky, které nejsou částí žádného okresu (v případě Prahy ani žádného kraje).

- Konečně posledním argumentem je značný protimluv v případě položení rovnítka: město = okres, nebo město = kraj. Kraj, okres a město
(obec) jsou územní jednotky lišící se svou řádovou velikostí. Jestliže v letech 1969–1971 MěNV Brna, Plzně a Ostravy byly postaveny na
úrovni KNV (čímž se „vyrovnaly" Praze), staly se rovněž územními jednotkami, které nejsou součástí žádného kraje (viz též *303). Tvrdit, že
se jedná současně o kraje (územní jednotky), by bylo absurdní. Tento případ je navíc výmluvným argumentem pro striktní rozlišování
územních jednotek a územních obvodů, které bývají od roku 1949 zcela chybně ztotožňovány.

- Navíc obecně vzato: retrospektiva (lépe řečeno její tabelární část) by měla být imunní vůči pouhým změnám terminologie (byť je eviduje) a
v přehledech by měla zachycovat skutečné administrativní změny. V daném případě je důvodem ke změně pojetí až zásadní změna
správního systému platná od roku 2003. a plně se projevila /nutnost změny pojetí/ v roce 2007, jak jsme již výše uvedli..

Z uvedených důvodů je třeba města zvl-p s výkonem státní správy v první instanci (*304) považovat za územní jednotky, které nejsou částí
žádného okresu. Tuto zásadu však lze uplatňovat pouze do roku 2002. Zrušení okresních úřadů znamenalo, že výkon státní správy nevykonávají
pouze magistráty uvedených měst, ale též obce s rozšířenou působností. Od roku 2003 je tedy nutno názvy okresů Brno-město, Ostrava-město,
Plzeň-město akceptovat i z hlediska věcného. Avšak vzhledem k tomu, že období 1850–2002 tvoří drtivou většinu časového vymezení této
publikace, nejsou názvy těchto okresů vedeny jako základní, ale jako pouhá odkazová hesla, zachovávající informaci o jejich názvech.

*302 = Pouze města Liberec (1850–1854, 1923–1939), Opava (1924–1939) byly v uvedených obdobích na základě příslušných právních norem
podřízeny okresním správním úřadům se sídlem v těchto městech, jejich statut zůstal nedotčen (měla svůj vlastní obecní řád)

*303 = V letech 1969–1971 byla města Brno, Plzeň a Ostrava postaveny na úroveň kraje, čímž dosáhly v tomto ohledu postavení shodné s
Prahou. Tomu odpovídá i dikce právních předpisů (např. věstník 20/1971 UV hovoří o změně území Jihomoravského kraje a města Brna (nikoli
okresu Brno-město)

*304 = Státní správu vykonávanou v první instanci komunálními orgány lze nazývat přenesenou působností (v maximálním možném rozsahu).

P3.2.2. OSTATNÍ PŘÍPADY

Případy měst se zvláštním postavením, která nelze považovat za statutární města v klasickém slova smyslu jsou především:

a) města na území cizího státu tvořící v letech 1939–1945 samostatný správní obvod (Cheb, Karlovy Vary, Ústí n. Labem, Liberec, Opava);
b) krajská města z let 1954–1960 s výjimkou Prahy;
c) města Brno, Plzeň, Ostrava (včetně jejich „povýšení" na územní jednotky a obvody na úrovni kraje v letech 1969–1971);
d) města Františkovy Lázně, Mariánské Lázně (obě 1956–1960);
e) současná statutární města (tím spíše po vzniku obcí s rozšířenou působností).

V případech b, c (pravděpodobně též ad a) nelze o statutárních městech hovořit, neboť se jednalo o správní obvody existující v době nesvobody,
jejichž orgány nevznikly ze svobodných voleb. Přesto všechna tato města tvořila územní jednotku minimálně na úrovni okresu.

V případě d se jedná o „kauzální statut", vztahující se pouze k oblasti lázeňství, viz též úvodní odstavec této metodické poznámky.
V případě e lze s pojmem „statutární město" polemizovat, neboť současná statutární města nejsou tak jako „klasická" statutární města vyjmuta z
působnosti zákona o obcích, a většina z nich všeobecnou státní správu nevykonává, což je v klasickém pojetí výjimka, která musela být výslovně
stanovena. Pojem „statutární město" tak byl ve srovnání s klasickým pojetím částečně degradován na možnost vydání vlastního statutu a na
možnost vytvářet městské obvody či městské části, reprezentované správními orgány. Klasickým statutárním městem v současnosti by byla pouze
Praha (má svůj obecní řád, tvoří samostatnou územní jednotku, dělí se na obvody a městské části), ačkoli dle současného zákona o obcích
statutárním městem není.
Z důvodů uvedených v případech a–e pojem „statutární město“ nepoužíváme a zásadně se držíme pojmu „město se zvláštním postavením“ (v
jednotlivých přehledech zkratka „město zvl-p"), který zná jako variantní termín též současná legislativa.



45

P3.3. METODICKÁ POZNÁMKA č. 3: EVIDENCE ODLOUČENÝCH ČÁSTÍ

P3.3.1. OBDOBÍ DO ROKU 1949

Pro správné používání přehledů typu C je třeba věnovat zvýšenou pozornost problematice odloučených částí územních jednotek (okresů, krajů), tj.
případů, kdy územní jednotka je mimořádně rozdělena (rozříznuta) správním (popř. soudním či berním) obvodem. Rozříznutím jsou v dalším textu
označena mimořádná rozdělení jinak skladebné územní jednotky (okres, kraj) mezi dva nebo více správních či soudních obvodů. To platí i pro
„pomnichovské“ státní hranice z roku 1938, kdy byly některé okresy (ale i obce a katastrální území) hraniční čarou rozděleny. K tomu je třeba
vycházet z některých pojmů vysvětlených v kapitole 2 textové části. V první řadě se jedná o pojmy „obvod základní", „obvod odvozený". Přitom
základní obvod je zpravidla totožný s příslušným okresem či krajem. Proto není třeba, aby v přehledech typu C existovala rubrika udávající
příslušnost k tomuto obvodu. Naproti tomu odvozený obvod je zpravidla vytvořen jedním nebo více územními jednotkami. Příslušnost územní
jednotky tedy nemusí být totožná (např. soudní okres Nová Bystřice náležel k obvodu okresní správy v Jindřichově Hradci), a proto existence
uvedené rubriky v přehledech typu C má své opodstatnění.
V druhé řadě se jedná o pojem „část odloučená". Zopakujme, že mohou nastat případy, kdy určitý územní obvod území okresu či kraje rozřezává
na dvě, popř. více částí. V takovém případě vzniká odloučená část, popř. díly odloučené části. Pro úplnost je třeba dodat, že např. rozdíl mezi
okresem a jeho odloučenou částí je v kapitole 2 označen jako „okres zmenšený". Řádek příslušnost nelze u okresů s odloučenou částí
jednoznačně vyplnit, popř. (jde-li o rozříznutí základním obvodem) vůbec neexistuje. Odchylné příslušnosti odloučených částí jsou v přehledech
typu C vedeny podle těchto zásad:

a) Je-li okres či kraj rozříznut obvodem odvozeným (zpravidla okres obvodem okresního správního úřadu), uvede se bezprostředně za
příslušným heslem označujícím okres nebo kraj též samostatné heslo pro odloučenou část (např. za heslem Sušice následuje heslo Sušice-
odloučená část) (*305). Je-li takový obvod kromě toho rozříznut též obvodem základním, uvedou se tyto příslušnosti rovněž v samostatném
hesle pro odloučenou část, a to v samostatném řádku, který se jinak v hesle původního okresu nevyskytuje (např. pro příslušnost k bernímu
úřadu: heslo Beroun-odloučená část má řádek „berní úřad", který se v hesle Beroun nevyskytuje). Na existenci odloučené části upozorňuje
příslušný odkaz (např. v hesle Beroun je v rubrikách „okr. správní úřad", „berní úřad" uvedeno kromě příslušnosti zmenšeného okresu „viz též
odloučená část".

b) Je-li okres (u kraje případ nenastal) rozříznut pouze obvodem základním (zpravidla dočasná odchylná příslušnost části soudního okresu k
bernímu úřadu), pak se samostatné heslo pro odloučenou část nezřizuje a případné odchylky se uvedou přímo v řádku „zvláštnosti berní"
apod. Jako příklad lze uvést část soudního okresu Jilemnice v letech 1942–1945, kdy obce, které byly v roce 1942 připojeny k okresnímu
soudu (a tedy soudnímu okresu) Jilemnice (dosud Nová Paka) zůstaly v obvodu původního berního úřadu (tj. Nová Paka). V takových
případech by bylo zbytečné pouze kvůli této skutečnosti vést zvláštní heslo pro odloučenou část. Navíc obvody berních úřadů jsou pouze
obvody speciálními, a tedy se nepromítají do územně správního členění, v němž takto rozříznutý soudní okres vystupuje jako nedělený celek.

Závěrem je třeba uvést, že speciálním případem a z hlediska správy nejvýznamnějším typem odloučených částí jsou tzv. „části odtržené", „části
zbylé", u nichž byl soudní okres rozříznut mnohem závažnějším způsobem, a to státní hranicí (nikoli tedy pouhou vnitrostátní správní či jinou
hranicí). Vzhledem k odlišnosti těchto významů tvoří zbylé a připojené části náplň samostatných přehledů (C1.7, C1.8). Totéž platí pro připojené a
vrácené části, které vznikly na území Německa z některých odtržených částí. Evidovány jsou ve zvláštním přehledu C1.9.

*305 = Odloučená část tedy vzniká náhradou za rubriku „zvláštnosti správní" (popř. též „zvláštnosti berní") a má formu rozsáhlejší poznámky pod
čarou, v níž se uvádějí odchylné příslušnosti, vznik, zánik, důvod vzniku či zániku a stručné vymezení. Důvodem pro vedení samostatného hesla je
tedy snaha o větší přehlednost. Počet řádků (rubrik) týkajících se odchylné příslušnosti k okresním správním úřadům (tedy zpravidla i berním
správám apod.) by neúměrně narůstal.

P3.3.2. OBDOBÍ OD ROKU 1949

Příslušnost k okresnímu soudu nebyla již pro území okresu determinující, a to ani přes uzákoněnou shodu soudních a správních obvodů s
územním rozdělením (byly přípustné výjimky). Rozříznutí okresu správním obvodem ONV tak zpravidla znamenalo i rozříznutí obvodem OS. Proto
jsou tyto případy odchylných příslušností vedeny vždy jako samostatné odloučené části. V první řadě se jednalo o případy odloučených osad z
období po roce 1949, zmíněných v poznámce *10 kapitoly 2. Mimo to nastal již jediný případ této diskrepance, a to při sloučení obcí Sněhov,
Vranové (1. díl) okresu Semily a obce Vranové (2. díl) okresu Turnov v obec Malá Skála v roce 1953. Dříve než byla u obce vzniklé sloučením
určena příslušnost k okresu (1954), bylo učiněno provizorní opatření, že celá obec bude spravována jako celek ONV Turnov, a to přesto, že
příslušná část této obce patřila přechodně do okresu Semily. Protože nebylo stanoveno nic jiného, platila tato příslušnost též pro obvody okresních
soudů. Odloučená část okresu Semily je proto vykázaná jako samostatné heslo, následující ihned za heslem Semily.

P3.4. METODICKÁ POZNÁMKA č. 4: ÚZEMNÍ ZMĚNY OBCÍ DVOU RŮZNÝCH SPRÁVNÍCH OBVODŮ A JEJICH ÚČINEK NA HRANICE
OKRESŮ

V této poznámce jsou uvedeny případy, kdy územní změna obcí různých správních obvodů nebyla následována změnou soudních obvodů. V
kapitole 2 bylo uvedeno, že do roku 1928 nesměly být hranice okresů (soudních okresů) přetínány hranicemi správních obvodů. Od roku 1928
však tato zásada platila již jen pro obvody okresních úřadů. Je proto třeba zkoumat účinky sloučení obcí různých soudních okresů (zato v rámci
téhož politického okresu) na hranice okresů. Otázka tedy zní: zda sloučením obcí se hranice soudních okresů změní tak, aby obec spadala celá do
jediného soudního okresu, nebo zda tato hranice zůstane shodná s hranicemi obvodů okresních soudů, které po sloučení procházejí územím
obce. Problém vznikl díky neustálému zaměňování pojmu soudní obvod a soudní okres. Na četných případech, uvedených v přehledech typu F, se
jasně ukázalo, že tyto pojmy zaměňovat nelze. V případě, že tyto pojmy budou odlišeny, lze se jednoznačně přiklonit k názoru, že popsané územní
změny obcí mají za následek i posunutí hranice soudních okresů tak, aby území obce nepřetínaly. Mohou se však vyskytnout i argumenty v
neprospěch této teze. Proto je třeba celou věc uvést na pravou míru.



46

Případy sloučení obcí dvou soudních okresů v rámci jednoho okresu politického byly velmi řídké a nastaly pouze v období 1943–1949. Jejich
posuzování není nikterak jednoznačné. Je třeba vyjít z toho, že sloučení obcí samo o sobě neznamená změnu soudních obvodů. Na druhou
stranu je třeba vzít v úvahu, že nejméně jedna z obcí zanikla, a směrodatná je tudíž příslušnost obce, která sloučením nezanikla a navíc si
podržela původní název. Případy tohoto typu nastaly v politických okresech Broumov, Český Těšín, Místek.
První případ se týkal sloučení obcí Třinec, Dolní Líštná, Konská (všechny soudní okres Český Těšín) a obce Lyžbice (soudní okres Jablunkov).
Úřední název byl stanoven Třinec, který byl jako celek (i po sloučení s obcí Lyžbice) logicky evidován v soudním okrese Český Těšín.
Druhým případem bylo sloučení obce Česká Metuje (soudní okres Police n. Metují) a Německá Metuje (soudní okres Teplice n. Metují). Úřední
název Česká Metuje byl stanoven až v roce 1950 (cca rok po provedení územní reformy). Obce však byly již před sloučením pod společnou
správou ONV Česká Metuje (soudní okres Police n. Metují), takže v tomto směru nebylo pochyb o tom, která z obou obcí zaniká. Proto i zde byla
obec jako celek (i po sloučení s Německou Metují) logicky evidována v soudním okrese Police n. Metují.
Třetí případ, a to sloučení obcí Frýdek, Lískovec, Staré Město (vše soudní okres Frýdek) a obcí Místek, Sviadnov (obě soudní okres Místek) v
letech 1943, resp. 1947, je již méně jednoznačný. Rozdíl oproti předchozím případům spočívá v tom, že se jedná především o dvě obce zhruba
stejného významu (Frýdek, Místek), avšak i zde dosud pod společnou správou OkÚ Místek (avšak politický okres Frýdek), resp. MNV Frýdek
(avšak politický okres Místek). Přitom úřední název obce vzniklé sloučením nebyl stanoven ani do provedení územní reformy v roce 1949. Žádná z
obcí si do té doby svůj název nepodržela, byl pouze ustanoven provizorní název Frýdek-Místek. Příslušnost obce utvořené sloučením tedy zcela
jednoznačně dána není. Avšak i zde je nutno vzít v úvahu fakt, že soudní okres je jednotkou univerzální. To znamená, že i obec Frýdek-Místek je
evidována v rámci jednoho soudního okresu (dle sídla MNV, tj. Frýdek, též dle seznamu obcí z roku 1948). V poznámkách tohoto seznamu obcí se
sice uvádějí příslušnosti některých částí k soudnímu okresu Místek, ale tvůrce seznamu obcí měl jistě na mysli soudní obvody (obvody OS), které
zůstaly nedotčeny, takže jejich hranice procházela nově utvořenou obcí. Přijmeme-li tuto interpretaci, pak okres (tedy i soudní okres) i nadále
sestává z celých obcí, zatímco soudní obvod může z jedné obce zahrnovat pouhé části. Jako argument lze uvést i případ osady Kocourovec
(*306) z roku 1886, kdy se příslušnost osady k soudnímu okresu řídila příslušností obce, k niž byla připojena, přestože soudní obvody zůstaly po
dobu čtyř let (zřejmě opomenutím) nedotčeny.
Sloučení obcí dvou politických okresů je kombinací případu předchozího se změnou příslušnosti obce k soudnmu okresu. Proto lze uvažovat
analogicky jako u předchozích případů. Jediným případem tohoto typu bylo sloučení obcí Neratovice (soudní i politický okres Brandýs n. Labem) s
obcemi Libiš a Byškovice (obě politický i soudní okres Mělník). Obec Neratovice byla současně připojena k politickému okresu Mělník. O
příslušnosti obce Neratovice nově utvořené sloučením k okresnímu úřadu tedy není sporu. Změna hranic soudních obvodů nenásledovala, a tak
obec zůstala rozdělena mezi dva soudní obvody. Změnou příslušnosti obce Neratovice je případ analogický především s případem Třince. To
znamená její příslušnost k soudnímu okresu, nikoli však soudnímu obvodu Mělník. Ve prospěch tohoto náhledu hovoří i vyhláška, stanovící
přehled politického (územně správního) rozdělení (54/1944 MV) (*307), dle níž politický okres Mělník tvoří soudní okres Mělník. Obdobným
způsobem lze uvažovat i v případě soudů, zřízených na území statutárního města, jejichž obvody hranice města přesahují. Například v období
1850–1883 spravoval okresní soud Staré a Nové Město část statutárního města Praha a kromě toho obec Vyšehrad politického (i soudního)
okresu Karlín.

*306 = Tato osada se v roce 1882 změnou hranic dostala z okresu Lipník n. Bečvou do okresu Olomouc. Dle § 10 zákona 44/1868 ŘZ musí každá
obec patřit k jednomu okresu, a tedy změna hranic obcí v tomto případě sama o sobě znamenala změnu hranic okresů. Příslušná vyhláška o
změně obvodů soudů byla vydána až v roce 1886. Osada Kocourovec (od r. 1882 část obce Přestavlky, soudní okres Olomouc) byla dočasně
spravována okresním soudem Lipník n. Bečvou, jehož obvod tak (byť nepatrně) přesahoval na území soudního okresu Olomouc.

*307 = Tuto vyhlášku bylo možno použít i pro posuzování případu vyloučení obcí Hostěradice, Hradišťko z politického okresu Praha–venkov–jih a
přidělení k politickému okresu Benešov. Příslušnost k okresnímu soudu Jílové dotčena nebyla. Vyhláška však vymezuje politický okres Benešov
pomocí soudních okresů Benešov a Vlašim (soudní okres Neveklov v letech 1943–1945 zrušen). Vzhledem k dikci této vyhlášky a geografické
poloze obou zbylých soudních okresů je zřejmé, že obce náležely k soudnímu okresu Benešov, a takto je zařazoval i interní materiál MV (revize
seznamů obcí, MV-NR 4972, SÚA).

P3.5. METODICKÁ POZNÁMKA č. 5: POJEM OKRESNÍ A KRAJSKÉ MĚSTO

Ve světle rozlišování územních jednotek od územních (tj. správních nebo soudních) obvodů nastává problém s pojmem „okresní město" a
„krajské" město". Přitom se vychází z předpokladu, že při souběhu obou „titulů" platí vyšší z nich. Je-li tedy určité město sídlem krajského i
okresního správního úřadu a existuje příslušná územní jednotka krajské i okresní úrovně (byť jiného názvu), např. Jihočeský kraj, jedná se o město
krajské, nikoli (pouze) o město okresní (zde České Budějovice).
Dějiny správy však přinesly složitější případy. Například do roku 1849 bylo běžné, že název města, od něhož byl odvozen název kraje, se
neshodoval se sídlem kraje (např. Bydžovský kraj se sídlem v Jičíně). V tomto období byl rozhodující titul udělený městu bez ohledu na sídlo
správního úřadu. V našem případě byl krajským městem Nový Bydžov, a to i v období, kdy jeho sídlo bylo v Jičíně.
Vyskytují se však případy, kdy existovaly územní jednotky krajské úrovně, aniž by existovaly krajské správní úřady. Tato situace nastala v letech
1860–1868 na Moravě, 1862–1868 (nepočítáme-li krajské úřady pouze s dohledací a kontrolní, nikoli rozhodovací pravomocí, tj. mimo instanční
řetězec). Dalším případem byly župy v letech 1920–1928. Případy tohoto typu nastaly i v současnosti, a to jednak v letech 1990–1999 (období od
zrušení krajských národních výborů do zřízení krajských úřadů). Přes podobná provizoria má jistě smysl tvrzení, že České Budějovice byly
krajským městem i v období 1990–1999, stejně jako byly župním městem v letech 1920–1928. Podle našeho názoru postačuje fakt, že územní
jednotka „kraj Jihočeský se sídlem v Českých Budějovicích" existovala nadále a že sídlo krajského správního úřadu či soudu nebylo položeno do
jiného místa, tak jak tomu bylo v případě Nový Bydžov vers. Jičín.
Formálně by podobný problém mohl nastat i v současné době, kdy krajské úřady existují, ale působí v jiných (zpravidla menších) obvodech, než je
území kraje z roku 1960. Totéž platí i pro okresní úroveň, kde navíc správu vykonávají správní úřady, jimž nebyl uznán statut „úřadu okresního",
který však de facto mají.

Z toho, co bylo uvedeno, lze formulovat kritérium pro určení, zda určité město je okresním, krajským, aj. městem. Pro kladnou odpověď postačuje
splnění alespoň jedné z podmínek:



47

- lokalita (*308) byla sídlem okresního (krajského) správního úřadu,
- lokalita (*308) byla sídlem okresního soudu,
- existuje s městem stejnojmenná územní jednotka a sídlo správního úřadu pro tentýž (!) územní obvod není položeno do jiného města.

Např. Vlašim (1937–1942) je sídlem okresního správního úřadu a existuje územní jednotka (soudní okres) Vlašim. Totéž město (1942–1945) není
sídlem okresního správního úřadu, ale existuje územní jednotka (soudní okres) Vlašim. V obou případech je však Vlašim okresním městem. Jiný
příklad: Hartmanice (1874–1939, 1945–1949) nejsou sídlem okresního správního úřadu, ale existuje územní jednotka (soudní okres) Hartmanice. I
v tomto případě jsou Hartmanice okresním městem (tím spíše, že zde sídlil okresní soud, okresní zastupitelstvo). Nic na tom nemění fakt, že zde
okresní správní úřad neexistoval nikdy (soudní okres vznikl až po skončení éry smíšených okresních úřadů zřizovaných ve všech sídlech okresů, v
nichž nebyly správa a soudnictví odděleny).
Složitější, byť ojedinělé případy nastaly (nepočítáme-li venkovské okresy, v nichž je sídlo okresu vně jeho území) pouze v éře soudních a
politických okresů, pokud sídlo okresního úřadu nesouhlasilo se sídlem žádného z okresních soudů (a tedy ani soudních okresů). Tyto případy (viz
též Přehled F9.5) nastaly pouze dva, a to u politického okresu Moravský Beroun, vymezeného soudními okresy Dvorce, Libavá (1909–1939,
1945–1949), a u politického okresu Dobruška, vymezeného soudními okresy Nové Město n. Metují, Opočno (1945–1946), a pouze soudním
okresem Opočno (1946–1949). Odpověď na otázku, které z měst je městem okresním, je spíše věcí názoru. Domníváme se, že v tomto případě
nezbývá než „titul" okresní město přiznat všem. Tím spíše, když politický okres Moravský Beroun po celé období a Dobruška (1945–1946)
zahrnovaly dva soudní okresy, a jejich správní obvod se tak neshodoval s územím žádného z obou soudních okresů. Zbývá tedy jediný případ, a
to Dobruška (1946–1949), vymezená pouze soudním okresem Opočno. Okresním městem je bezesporu Dobruška. Domníváme se však, že i v
tomto případě je těžké Opočnu „titul" okresního města upřít, i když by k jeho oduznání bývalo postačovalo pouhé přejmenování soudního okresu
(analogicky okres Duchcov s provizorním sídlem v Oseku z let 1854–1856, viz Přehled F9.3).
Poněkud jiný přístup je třeba uplatnit od roku 1949, kdy byla uzákoněna shoda územní organizace soudnictví s územním členěním. Pokud byla
výslovně legalizována výjimka (např. okres, a tedy sídlo ONV) Velká Bíteš se sídlem okresního soudu v Náměšti nad Oslavou, je okresním
městem pouze Velká Bíteš, neboť nesouhlas sídel je výslovně deklarován (další případy viz Přehled F9.1 či na krajské úrovni F9.2).

*308 = Současně se musí jednat o samostatnou obec (například Karlín byl okresním městem do roku 1921, tj. do svého připojení k Praze, a to
přestože i nadále existovala územní jednotka soudní okres Karlín (klasický venkovský okres), okresní správní úřad i okresní soud.

P3.6. METODICKÁ POZNÁMKA č. 6: ŘAZENÍ PODLE PODSTATNÝCH JMEN

Tento způsob řazení je preferován téměř v celém retrospektivním lexikonu (s výjimkou Přehledu B), neboť podstatná (základní) jména jsou oproti
přídavným jménům (přídomkům) stabilnější. Výhoda tohoto řazení se projeví zejména u retrospektivních přehledů jednotlivých okresů (přehledy
P1-P3), v nichž je tak vyhledávání usnadněno. I v této publikaci jsou například hesla Planá, Horní Planá vedena za sebou, tj. pod písmenem P. Na
podobném principu jsou založeny veškeré katalogy jmen (jména autorů jsou řazena analogicky podle příjmení a teprve pak podle jména, přestože
se v běžném styku vyskytují v opačném pořadí). Systém řazení podle podstatných jmen byl zpravidla preferován i v seznamech obcí do roku 1938.
Z uvedených důvodů se domníváme, že abecední řazení podle podstatných jmen by mělo být používáno ve všech retrospektivách, kde dochází k
změnám názvů. Naproti tomu řazení nyní obvyklým způsobem (podle přirozeného pořadí slov) je opodstatněné pouze v Přehledu B, neboť tento
přehled zahrnuje současné (výjimečně též zaniklé) lokality, které byly kdykoli sídlem územní jednotky, správního úřadu, soudu. Základní informací
je tedy již pouhá přítomnost lokality v přehledu (není-li lokalita v Přehledu B, znamená to, že nikdy sídlem územní jednotky, správního úřadu ani
soudu nebyla). Tím se Přehled B podstatně odlišuje od ostatních přehledů. Proto je tento způsob řazení v tomto a jediném případě praktičtější.

P3.7. METODICKÁ POZNÁMKA č. 7: ZÁKLADNÍ A ODKAZOVÁ HESLA

Volbě základních a odkazových hesel je třeba věnovat zvýšenou pozornost. Nabízející se volba: základní heslo = současný název, odkazové heslo
= bývalý název není vždy vhodná, neboť záleží na typu přehledu. Zajímá-li nás pouze, zda určitá obec byla někdy sídlem okresu, kraje, sídlem
správního obvodu apod. (tj. zda se vůbec v tomto přehledu vyskytuje), je vhodná volba: základní heslo = současný název. Např. zajímá nás, zda v
nynější obci Loučná nad Desnou (dříve Vízmberk, dočasně též Loučná) někdy existoval okresní soud, zda tato obec byla někdy okresním městem
apod. Naproti tomu je nesmysl hovořit o okresu nebo obvodu okresního soudu Loučná nad Desnou, jestliže tento soudní okres i tento okresní soud
zanikl dříve, než byl změněn pouze dočasný název Loučná na název Loučná nad Desnou. Ani volba základní heslo = Loučná není příliš vhodná,
neboť název existoval před zrušením okresu velmi krátce a nestačil se vžít (vhodné základní heslo = Vízmberk, přestože se nejedná o poslední
platný název okresu).
V přehledu B (sídla jednotek nebo obvodů) se tedy uvádí jako základní hesla vždy názvy současné. V přehledu B jsou tedy odkazová hesla vždy
starší, nyní neplatné názvy, vyskytující se v roce 1938 a po roce 1945. Příklad: obec Loučná nad Desnou = základní heslo (Loučná (1948–1950),
Vízmberk (do r. 1948) jsou v přehledu B odkazová hesla).

U ostatních typů přehledů (A, C, D, E, F) je třeba vyjít z toho, že poválečné změny názvů se nestačily do zrušení systému soudních a politických
okresů vžít. Nelze použít ani názvy z období 1938–1945, které byly až na stanovené výjimky prohlášeny za neplatné. Proto může být v případech
soudních okresů a politických okresů, jejichž sídla se po roce 1949 nestala sídly okresů, vcelku logicky použit jako základní heslo nyní neplatný
název obce (*309). Totéž platí i pro názvy okresů zrušených v roce 1960, pokud byl název obce současně nebo dodatečně změněn. Například
hovořit o okrese Brandýs n. Labem–Stará Boleslav je rovněž absurdní, neboť tento umělý název obce byl zaveden až současně se zrušením
okresu Brandýs n. Labem (*310). S přihlédnutím k těmto úvahám jsou základní a odkazová hesla jsou v přehledech typů A, C, D, E, F vymezena
takto:



48

Základním heslem je:

- u územních jednotek a územních obvodů (dále úzj/úzo) existujících v současné době: vždy jejich současný název;
- u úzj/úzo zrušených dříve: většinou jejich poslední úřední název (rozumí se název v okamžiku jejich zrušení, nikoli současný název příslušné

obce). To neplatí pro úzj/úzo zrušené v roce 1949, jejichž název byl změněn před zrušením ještě po roce 1945 (nebyl dost vžitý), zde je
základním heslem předchozí odlišný název platný před změnou po roce 1945.

Odkazovým heslem (vyskytuje-li se) je:

- u úzj/úzo existujících v současné době: vždy jejich předchozí odlišný název, vzniklý však nejpozději v roce 1923 v Čechách, nebo v roce 1924
na Moravě a ve Slezsku (letopočet hromadné aplikace zákona 266/1920 Sb o úředních názvech obcí.) (*311);

- u úzj/úzo zrušených dříve: většinou jejich předchozí odlišný název (jako u úzj/úzo existujících v současné době). To neplatí pro úzj/úzo
zrušené v roce 1949, jejichž název byl změněn před zrušením ještě po roce 1945 (nebyl dost vžitý), zde je odkazovým heslem současný
název, popř. jiný dočasně platný (po zrušení úzj/úzo) název.

Jiné příklady:

- obec Havlíčkův Brod = základní heslo (do r. 1945 Německý Brod = odkazové heslo), v současnosti úzj/úzo;
- obec Nový Bor = základní heslo (do r. 1948 Bor u České Lípy = odkazové heslo), do r. 1960 úzj/úzo. Předchozí název byl v roce 1923 zrušen

(resp. pouze jako název variantní), proto zde není ani jako odkazové heslo (*311);
- obec Vrbno pod Pradědem = odkazové heslo (do r. 1955 Vrbno = základní heslo), do r. 1949 úzj/úzo (okres se v době rušení jmenoval

Vrbno);
- obec Lipová = odkazové heslo (do r. 1948 Haňšpach = základní heslo), do r. 1949 úzj/úzo (okres se sice v době rušení již jmenoval Lipová,

tento název však nebyl vžitý);

*309 = Jinak řečeno: v přehledech (s výjimkou B) jsou základní hesla zpravidla názvy z roku 1938, neboť novější se již v krátkém období 1945–
1949 nestačily vžít.

*310 = V Přehledu B je však heslo Brandýs n. Labem-Stará Boleslav vedeno jak základní.

*311 = Názvy starší (zrušené před r. 1923, resp. 1924) se v přehledech typů A-F nevyskytují. Například Ledeč nad Sázavou: v žádných přehledech
této publikace se nevyskytuje starší Ledeč (do r. 1923), a to ani jako odkazové, tím spíše ani jako základní heslo. Uvádění starších názvů je nad
rámec těchto přehledů, neboť názvosloví nebylo až do dvacátých let ustáleno (jiný příklad: 1850 Landškroun, 1854 Lanskroun, teprve 1869
Lanškroun apod.). Stejně tak se zde neuvádějí názvy z let 1938–1945, pokud jsou odchylné od názvů platných k 29. 9. 1938. Starší názvosloví
bude samozřejmě zapracováno v chystaném přehledu P (územní vývoj soudních okresů), a v chystané a rozpracované databasi lokalit.

P3.8. METODICKÁ POZNÁMKA č. 8: UŽÍVÁNÍ NĚKTERÝCH KONKRÉTNÍCH NÁZVŮ V PŘEHLEDECH

Speciální pozornost si vyžadují některé případy, kdy dojde k významné územní změně, např. sloučení dvou okresů, obcí apod. s tím, že po
provedení změny je jeden z názvů zachován, ale teprve dodatečně (třebas za několik let) dojde ke změně názvu, která se zpožděním tuto změnu
reflektuje. Důsledné užívání některých tehdejších úředních názvů okresů by bylo zavádějící. To se týká těch případů, kdy území několika okresů
doznalo podstatných změn, avšak nový odpovídající název byl stanoven až o několik let později.
Typickým příkladem je sloučení obcí a soudních okresů Moravská Ostrava a Slezská Ostrava ve statutární město Moravská Ostrava v roce 1941.
Teprve v roce 1946 byl název změněn na Ostrava, aniž by došlo k jakékoli změně obvodů. Proto nejsou v přehledech po určité časové období
názvy územních jednotek a územních obvodů jako hesla základní uváděny pod svým tehdy stanoveným úředním názvem, který je po příslušnou
dobu veden jako heslo odkazové.
Soudní okresy Frýdek a Místek a stejnojmenné obce existovaly až do r. 1942 samostatně, současně se jednalo o okresy politické. V r. 1942 byl
zrušen okresní úřad ve Frýdku a politické okresy Frýdek a Místek sloučeny v politický okres Místek. V r. 1943 došlo k sloučení obcí Frýdek a
Místek, avšak pod názvem Frýdek. Podle toho musel být změněn název politického okresu. V r. 1945 byly změny z let 1938–1945 (dekret
121/1945 Sb) prohlášeny za neplatné, pokud nebylo stanoveno něco jiného. Sloučení obcí Frýdek a Místek se tak stalo rovněž neplatné (tj.
opětovná rozluka), avšak politický okres Frýdek již zůstal v hranicích z roku 1942 (tj. soudní okresy Frenštát p. Radhoštěm, Frýdek, Místek), byl
však přejmenován na Místek (zrušení okresního úřadu v roce 1942 se týkalo Frýdku). K opětovnému sloučení obcí Frýdek a Místek došlo opět v
roce 1947, úřední název však do 1. 2. 1949 (územní reforma) stanoven nebyl (užívalo se názvu Frýdek-Místek). V roce 1949 okres Místek
zahrnoval podstatné části území (bývalých soudních okresů) Frýdek a Místek, avšak jeho název byl stanoven Místek, teprve od roku 1955
(č73/1954 UL) byl stanoven (bez jakékoli další územní změny) název obce i okresu Frýdek-Místek. Z těchto důvodů uvádíme soudní okresy
Frýdek, Místek pod těmito názvy až do roku 1949. Naproti tomu politický okres uvádíme pod názvem Frýdek-Místek již od roku 1942.

Dalším případem jsou soudní obvody Smíchov a Malá Strana-Hradčany. Ke dni 1. 11. 1926 došlo k jejich sloučení v soudní obvod Smíchov, již 15.
11. 1926 byl OS přejmenován na Praha-západ. Obdobně jako v předchozích případech je název OS Praha-západ evidován již od 1. 11. 1926,
totéž se týká soudního okresu Smíchov, přejmenovaného na Praha-západ (*312).
Dalším případem je okres Tanvald v letech 1854–1868. Úřední název okresu byl Smržovka s provizorním sídlem v Tanvaldě, k přeložení však
vůbec nedošlo, proto je evidován jako okres Tanvald i v tomto období. Smržovka nikdy ve skutečnosti sídlem okresu nebyla. Podobným případem
byl Oberlandrat Mladá Boleslav se sídlem v Jičíně. K jeho přeložení však nedošlo, proto je evidován jako Oberlandrat Jičín. Obdobné platí o
Regierungsbezirk Eger (Cheb), který měl sídlo v Karlových Varech zřejmě po celou dobu války, ačkoli zde mělo být provizorně.
Ostatní případy nesouladu názvosloví v přehledech se skutečnými názvy mají podobné důvody jako předchozí případy, avšak jedná se o velmi
krátká období, trvající pouze týdny či měsíce.

*312 = Hovoří se o soudním okresu, jedná se tedy toliko o území mimo hlavní město Praha.



49

P3.9. METODICKÁ POZNÁMKA č. 9: SPECIFIKA SOUČASNÉHO NESKLADEBNÉHO SPRÁVNÍHO SYSTÉMU

Specifikum současného správního systému spočívá především v tom, že správní obvody vznikají v rámci nižších územních jednotek. Okresy jsou
tedy řádově větší (!) než správní obvody první instance. Jedná se tedy o inverzi k systému soudních a politických okresů. Zásada pro skladebný
systém, totiž správní obvod = jeden nebo více okresů, zde neplatí, proto lze systém označit jako neskladebný (*313). Naopak platí ve většině
případů, že na území okresu existuje jeden nebo více správních obvodů (dále „inverzní skladebnost"). Případy, kdy ani tato inverzní skladebnost
neplatí (tj. správní obvody hranice okresů nerespektují), vypočítávají přehledy skupiny F11 a pojednávají o nich též kapitoly P3.9.1, P3.9.3 této
metodické poznámky. Vztahy jsou patrné i z příslušných přehledů typu C, D.

*313 = O skladebném systému nelze hovořit ani přes faktickou skladebnost obcí s pověřeným obecním úřadem do obvodů obcí s rozšířenou
působností, neboť tomu brání existence okresů řádově větších než oba zmíněné typy správních obvodů.

P3.9.1. VZTAH OKRESŮ, OBVODŮ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OBVODŮ OBCÍ S POVĚŘENÝM OBECNÍM ÚŘADEM

V roce 1990 bylo na území každého okresu vytvořeno několik obvodů pověřených obecních úřadů. Hranice těchto obvodů bezvýjimečně
respektovaly hranice okresů, a to až do roku 2002 (tedy výše zmíněná inverzní skladebnost).
V roce 2003 byly náhradou za zrušené okresní úřady vytvořeny obecní úřady obcí s rozšířenou působností. V zásadě platilo, že na území jednoho
okresu byl vytvořen jeden (*314) nebo více těchto úřadů. Inverzní skladebnost těchto správních obvodů do okresů již nebyla perfektní, neboť
některé obce patřily k obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností v jiném okrese (*315). Těmto obvodům se nyní přizpůsobily i výše uvedené
skladebné obvody pověřených obecních úřadů. S tím souvisí i způsob vymezení (*316). Nastaly i případy, kdy celý obvod pověřeného obecního
úřadu (tedy včetně jeho sídla) leží na území jiného okresu než příslušná obec s rozšířenou působností (*317).

*314 = Na území okresů Jeseník, Praha-západ, Rakovník, Ústí nad Labem byl vytvořen jediný obecní úřad obce s rozšířenou působností se
sídlem v okresním městě. V ostatních případech jsou na území okresu zřízeny nejméně dva obecní úřady obcí s rozšířenou působností.
Podrobněji viz Přehledy C1.1, D2.1.6. Případy z dřívějších období, kdy na území jednoho soudního okresu (územní jednotky) existuje více
správních obvodů se vyskytovaly zcela a naprosto ojediněle a vždy se jednalo o přechodný stav (viz přehledy skupiny F7). Možnost rozumného
odstranění této zcela zbytečné výjimky spočívá pouze ve zrušení dosavadních okresů (územních jednotek), pro jejichž existenci v této podobě
není žádný důvod. Naopak existence správních obvodů obcí s rozšířenou působností tvořená skladebnými obvody pověřených obecních úřadů je
velmi slušným základem pro obnovení osvědčeného systému soudních a politických okresů (viz zejména Příloha II textové části). Tím spíše to
platí i od r. 2006, kdy se obvodům obcí s rozšířenou působností přizpůsobily „na úkor“ okresů též obvody finančních úřadů (viz též kapitola 3.9.3).

*315 = Tato výjimka se nyní týká pouze 33 obcí v 7 okresech (ještě v roce 2006 však 147 obcí v 37 okresech). Případy jsou uvedeny v Přehledu
F11.2, viz též Přehledy C1.1, D2.1.6.

*316 = Vymezení obvodů obcí s rozšířenou působností je v současnosti dvojího typu. Vymezení de iure je v dosavadních právních normách
publikováno zásadně pomocí obcí (např. vyhláška 388/2002 Sb ve znění vyhlášky 388/2004 Sb). Uvádět vymezení tímto způsobem by bylo nad
rámec této publikace. Existuje však též vymezení de facto, a to pomocí obvodů pověřených obecních úřadů, které zahrnuje Přehled D2.1.6
(vzhledem ke krátkému trvání existence těchto správních obvodů by byla konstrukce příslušného přehledu typu E zbytečná). Tato faktická
skladebnost (obvodů pověřených obecních úřadů do obvodů obcí s rozšířenou působností) je bezvýjimečná. Není však deklarována (byť existuje)
zřejmě proto, že obvody pověřených obecních úřadů dosud nemají statut územních jednotek (dosud ponechán řádově větším okresům).

*317 = Jedná se o tato POÚ: Holýšov (do r. 2006 též Jablonné v Podještědí, Kostelec n. Černými lesy, Starý Plzenec), viz též Přehled F11.2.

P3.9.2. VZTAH KRAJŮ (z roku 1960) A SAMOSPRÁVNÝCH KRAJŮ (VÚSC)

V roce 2000 vzniklé VÚSC kraje (dosud správní obvody, nikoli územní jednotky) byly poskládány ze stávajících okresů, avšak vesměs bez ohledu
na hranice krajů z roku 1960, které jsou dosud prvkem územního rozdělení České republiky z roku 1960. Pouze v jediném případě se kraj shoduje
s VÚSC krajem, a to v případě kraje Středočeského. Kromě toho jsou skladebné pouze VÚSC kraj Plzeňský, a VÚSC kraj Karlovarský, které
společně tvoří kraj Západočeský. Vztah krajů a VÚSC je uveden v Přehledu F11.1. Zřejmý je též z Přehledu D4.2.6.

P3.9.3. VZTAH OKRESŮ A OBVODŮ FINANČNÍCH ÚŘADŮ

V roce 1991 byla vybudována síť finančních úřadů a finančních ředitelství (*318). I zde se jednalo o zmíněnou inverzní skladebnost. Na území
každého okresu byl vytvořen jeden (*319) nebo více skladebných obvodů finančních úřadů. Do konce roku 2005 se jen zcela ojediněle vyskytly
případy, kdy nesouhlasila okresní příslušnost obce s příslušností k finančnímu úřadu. Tyto případy nastaly pouze v období od roku 1996, a to vždy
v důsledku územní změny okresů při dočasném ponechání dosavadních obvodů finančních úřadů (k 31. 12. 2005 celkem 14 obcí). Zcela zásadní
změnu přinesl zákon 444/2005 Sb, který stanovil územní organizaci finančních úřadů v souladu s obvody obcí s pověřeným obecním úřadem (viz
též Příloha I, kapitola P1.13). Ve většině případů platí, že obvod obce s rozšířenou působností (ORP) je shodný s obvodem finančního úřadu.
V důsledku zmíněného zákona nyní existuje (od 1. 1. 2007) celkem 33 obcí (v r. 2006 však ještě 152 obcí) (*320), jejichž sídlo finančního úřadu
leželo v jiném okrese. Ke dni 1. 1. 2007 bylo zrušeno 23 finančních úřadů (vesměs mimo sídlo ORP), jejichž obvod je zrušen připojením k obvodu
FÚ, jehož sídlo je většinou shodné se sídlem ORP. Vztah okresů a obvodů finančních úřadů přináší Přehled F11.3.

*318 = V rámci finančních úřadů existují též finanční úřady s rozšířenou pravomocí (správa dotací) v sídle okresu. Každý finanční úřad pověřený
správou dotací tak zahrnuje zpravidla více finančních úřadů. Skladebnost obvodů finančních úřadů do obvodů finančních úřadů s rozšířenou
pravomocí je perfektní. Vzhledem k tomu, že v některých (výjimečných) případech obvody finančních úřadů nerespektují hranice okresů,
nerespektují je ani obvody těchto finančních úřadů s rozšířenou pravomocí.



50

*319 = Na území okresů Jeseník, Praha-západ, Rakovník, Ústí nad Labem (stejně jako v případě ORP) byl vytvořen jeden finanční úřad se sídlem
v okresním městě. V ostatních případech jsou na území okresu zřízeny nejméně dva finanční úřady. Podrobněji viz Přehledy C1.1, D3.1.6. Případy
z dřívějších období, kdy na území jednoho soudního okresu (územní jednotky) existuje více správních obvodů se vyskytoval naprosto ojediněle
(viz přehledy skupiny F2). Naopak byly poměrně časté případy, kdy jeden berní úřad spravoval více soudních okresů.

*320 = Rozdíl oproti 147 případům obcí v roce 2006, jejichž ORP leželo v jiném okrese, byl dán tím, že sídlo ORP Pohořelice (tehdy okres Břeclav,
nyní okres Brno-venkov) leželo zcela výjimečně v jiném okrese než příslušný finanční úřad (Brno-venkov). Viz též Přehled F11.3.

P3.9.4. VZTAH OBVODŮ FINANČNÍCH ÚŘADŮ A SAMOSPRÁVNÝCH KRAJŮ (VÚSC)

Obvody finančních ředitelství se až do roku 2000 kryly s kraji z roku 1960. Od roku 2001 byl jejich počet (7 + 1 pro hlavní město Praha) ponechán,
avšak přizpůsoben tak, že obvod jednoho FŘ tvoří jeden až tři VÚSC kraje. Vztah FŘ, VÚSC a krajů z roku 1960 platný od r. 2001 je patrný z níže
uvedeného přehledu v rámci této metodické poznámky. Viz též Přehled D3.2.6.
- FŘ hl. m. Praha = hl. m. Praha,
- FŘ Praha = VÚSC kraj Středočeský,
- FŘ České Budějovice = VÚSC kraj Jihočeský,
- FŘ Plzeň = VÚSC kraj Plzeňský, VÚSC kraj Karlovarský,
- FŘ Ústí n. Labem = VÚSC kraj Ústecký, VÚSC kraj Liberecký, tj. včetně okresu Semily (Východočeský kraj),
- FŘ Hradec Králové = VÚSC kraj Královéhradecký, VÚSC kraj Pardubický,
- FŘ Brno = VÚSC kraj Jihomoravský, VÚSC kraj Vysočina, tj. včetně okresu Havlíčkův Brod (Východočeský kraj) a okresu Pelhřimov

(Jihočeský kraj), VÚSC kraj Zlínský, tj. včetně okresu Vsetín (Severomoravský kraj),
- FŘ Ostrava = VÚSC kraj Moravskoslezský, VÚSC kraj Olomoucký, tj. včetně okresu Prostějov (Jihomoravský kraj).

P3.10. METODICKÁ POZNÁMKA č. 10: VÝZNAM NĚKTERÝCH NĚMECKÝCH TERMÍNŮ

Při překladu německých termínů je třeba být velmi obezřetný, neboť některá německá slova mají (nebo alespoň měla) jiný význam v Německu než
v Rakousku, v jehož rámci jsme se až do roku 1918 vyvíjeli. Typický příklad je rozdílnost významu pojmů „Bezirk", „Kreis". Zatímco v Rakousku byl
obvod „Kreis" vyšším typem (*321), v Německu tomu bylo naopak. Proto se záměrně vyhýbáme doslovným, překladům názvů německých institucí,
která tato označení zahrnují (např. Regierungsbezirk = vládní okres, Landkreis = venkovský kraj), neboť obvod „Regierungsbezirk" byl souhrnem
územních jednotek „Landkreis, případně „Stadtkreis" (překlady venkovský kraj či zejména městský kraj jsou nevhodné, a ve druhém případě zcela
nesmyslné až komické).
Z analogických důvodů se zdržujeme i zavádějícího překladu pojmu „Oberlandrat" (vrchní zemský rada), neboť jeho úřad působil na území
podstatně menším než zemský úřad. Tyto obvody jsou, jak již bylo uvedeno, srovnatelné z hlediska velikosti s kraji, a proto jsou v jejich rámci
rovněž uváděny (viz přehledy typu E). Při té příležitosti připomínáme širší význam pojmu „Land" (venkov, země, ale i kraj), platný v Rakousku
(např. Landsvorstadt = Krajské předměstí, Landesgericht (pozd. Kreisgericht) = krajský (původně zemský) soud, ale Oberlandesgericht = vrchní
zemský soud, přičemž český termín „zemský soud" byl postupně opuštěn.
Mechanicky nelze překládat ani termín „Gau", uváděný jako župa. Zatímco tento termín byl použit pro župy, existující jako územní jednotky ve
velikosti menších krajů, na území Říše se jednalo o územní jednotky zhruba velikosti země. Rozdílný význam existoval i v pojetí úředních soudů
(Amtsgericht) a jejich obvodů. Zatímco v Říši se jednalo o obvody ve velikosti našich soudních okresů, v Protektorátě se jednalo obvody velikosti
krajského soudu (viz též kapitoly P1.6.3 a P1.8.3).

*321 = Původní význam slova „Kreis" v Rakousku byl spíše okruh (např. „působnost" či „okruh působnosti" měly německý ekvivalent
„Wirkungkreis"). Význam slova „Kreis" ve smyslu „kraj" byl akceptován postupně (snad pro praktickou fonetickou shodu). S tím souvisí i posun
významu „Land", používané později již jen pro „země".

P3.11. METODICKÁ POZNÁMKA č. 11: UVÁDĚNÍ NĚKTERÝCH TYPŮ ÚŘADŮ V PŘEHLEDECH TYPU D

P3.11.1. OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY A ÚŘADY LANDRAT

Uvedené typy úřadů jsou v rámci přehledů typu D uváděny společně (D2.1.2). To však neplatí pro sídla úřadů, která se nacházela na cizím území i
před rokem 1938 (*322). Důvod ke společnému uvádění obou typů úřadů (pokud jejich sídlo bylo do roku 1938 na našem území) v rámci přehledů
typu D je dostatečný, neboť oba mají zhruba shodnou působnost, a lze je řadit do kategorie okresní správní úřad (*323). Oddělené vedení obou
typů úřadu v rámci přehledů typu D není nutné též proto, že o charakteru úřadu informuje jednoznačně řádek „cizí území" (nacházel-li se úřad i
jeho správní obvod na území Německa, jednalo se o úřad Landrat na území Německa, v ostatních obdobích o příslušný typ okresního správního
úřadu na našem území). Úřady obojího typu jsou naopak uváděny v rámci příslušných územních celků v přehledech typu E, tedy odděleně (tím
spíše, když existovaly na území různých států).

*322 = V rámci přehledů typu D jsou odděleně uváděny ty obvody úřadů, jejichž sídlo se nacházelo na území cizího státu již před rokem 1938 (viz
tzv. připojené části, tj. zejména Přehledy D2.1.9 = okresní správní úřady, D3.1.9 = berní správy, D3.3.9 = zemská finanční ředitelství).

*323 = Něco jiného jsou okresní smíšené úřady, uváděné odděleně v Přehledu D2.1.1. Tyto úřady v sobě zahrnovaly též působnost okresního
soudu, a proto se jednalo o úřady jiného typu. Obvody úřadů obojího typu lze naopak uvádět společně v rámci přehledů typu E (např. v letech
1855–1868 existovaly oba typy paralelně a byly shodné s okresy = nižšími územními jednotkami, viz kapitola P1.2.2 Přílohy I). V přehledech typu
E navíc není charakter úřadu rozhodující (stačí, že se jedná o správní úřad první instance).



51

P3.11.2. ÚŘADY V OBLASTI FINANČNÍ SPRÁVY

P3.11.2.1. BERNÍ SPRÁVY A ÚŘADY FINANZBEHÖRDEN V NĚMECKU

Uvedené typy úřadů jsou v rámci přehledů typu D uváděny společně (D3.1.2, viz však *322), přestože působnost Finanzbehörden byla širší (*324)
než působnost berních správ, která zahrnovala působnost berních úřadů (výběr daní) a měla část kompetencí okresních finančních ředitelství,
resp. finančních inspektorátů (správa nepřímých daní) (*325). Oddělené vedení v rámci typu D není nutné, neboť o charakteru úřadu informuje
jednoznačně i zde řádek „cizí území" (nacházel-li se úřad i jeho správní obvod na území Německa, jednalo se o Finanzbehörden na území
Německa, v ostatních obdobích o berní správu na našem území). Navíc se obvody berních správ a Finanzbehörden až na výjimky shodovaly
(*326).

*324 = Věcná působnost německých Finanzbehörden (1938–1945) byla nejblíže dnešním finančním úřadům, které obstarávají výběr i správu
přímých i nepřímých daní. Vzhledem k časové diskontinuitě (1949–1990 zajišťovaly finanční správu první instance okresní národní výbory) by
nebylo vhodné uvádět je v rámci jednoho přehledu společně s dnešními finančními úřady.

*325 = Okresní finanční ředitelství a finanční inspektoráty jsou vedeny v Přehledech typu D odděleně pouze z důvodu různých názvů (obdobně
jako kraje a župy), zatímco v přehledech typu E společně (jejich obvody jsou srovnatelné).

*326 = To je hlavní důvod, proč jsou společně v rámci jednoho přehledu uváděny Finanzbehörden a berní správy, a nikoli Finanzbehörden a berní
úřady, jejichž obvody jsou řádově menší, i když se tato možnost spojení v jednom přehledu rovněž nabízela.

P3.11.2.2. FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ A OKRESNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

Jedná se o zcela odlišné typy úřadů. Okresní finanční ředitelství (ve Slezsku finanční inspektoráty) (viz *325) zahrnovaly správu nepřímých daní v
první instanci. Jejich územní obvody dosahovaly řádové velikosti krajských soudů. Finanční ředitelství (od r. 1990) jsou úřady druhoinstančními,
řádově rovněž velikosti krajů (z roku 1960), s nimiž se v letech 1990–2000 bezvýjimečně shodovaly. Vzhledem k odlišnosti obou typů ředitelství
jsou zřízeny samostatné přehledy typu D (D3.1.3 = okresní finanční ředitelství, D3.1.4 = finanční inspektoráty, D3.2.6 = finanční úřady), a typu E
(E3.1.3 = finanční ředitelství a finanční inspektoráty, E3.2.6 = finanční ředitelství). Na území Německa se okresní finanční ředitelství vyskytovala
jen krátce (zřejmě ještě v roce 1939 zanikla).

P3.11 2.3. ZEMSKÁ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ A ÚŘADY OBERFINANZPRÄSIDENT

V zásadě platí totéž co pro vztah okresní správní úřad versus úřad Landrat, tj. společné uvádění v rámci přehledů typu D3.3.1 (viz však *322), zato
oddělené uvádění v rámci přehledů typu E, a to: E3.3.1 (Protektorát), E3.3.8 (župa Sudetská), E3.3.9 (ostatní zabraná území).



52

PŘÍLOHA IV. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ

P4.1. PRAMENY

P4.1.1. SBÍRKY PRÁVNÍCH NOREM

 /1/ DzURP = Dziennik ustaw Rzeczypospolitej Polskiej (1938–1939)
 /2/ DzUWS = Dziennik ustaw Wojwodstwa Słask (1938–1939)
 /3/ Gesetz und Verordnungsblatt für das Königreich Böhmen 1863–1868
 /4/ Landesregierungsblatt für das Herzogthum Ober und Nieder Schlesien 1853–1860
 /5/ Ministerialblatt des Reichs und Preussischen Minist. des Innern 1938–1945
 /6/ Nařízení zemských úřadův na Moravě a ve Slezsku 1860–1861
 /7/ Nařízení úřadů zemských pro korunní zemi Horní a Dolní Slezsko 1862
 /8/ Nařízení úřadů zemských pro korunní zemi Moravu 1862–1863
 /9/ Pražské noviny (1919)
 /10/ Preussische Gesetzsammlung 1938–1945
 /11/ Reichsgesetzblatt für Deutsche Reich 1938–1945
 /12/ Reichsministerialblatt – Zentralblatt für das Deutsches Reich (1938–1945)
 /13/ Reich-Gesetz-Blatt (Zákoník říšský) 1849–1918 (pro Rakousko-Uhersko, od r. 1867 pouze pro Předlitavsko)
 /14/ Reich-Gesetz-Blatt (Zákoník říšský) 1938–1945 (pro Německo včetně dočasně připojených území)
 /15/ Sbírka směrnic pro národní výbory 1962–1966
 /16/ Sbírka zákonů ČSR 1918–2002
 /17/ Sbírka zákonů a nařízení pro vojvodství Slezské (překlad, 1938, materiál SÚA)
 /18/ Úřední list republiky Československé 1920–1961
 /19/ Ústřední věstník 1967–2003
 /20/ Verordnungen der k. k. Landesbehörden für das Königreich Böhmen 1860–1862
 /21/ Verordnungsblatt des k. k. Ministerium Innern 1901–1918
 /22/ Verordnungsblatt für die Sudetendeutsche Gebiete 1938–1945
 /23/ Verordnungsblatt für den Dienstbereich des k. k. Finanzministerium 1854–1918
 /24/ Věstník ministerstva financí 1919–1948
 /25/ Věstník ministerstva spravedlnosti 1918–1948
 /26/ Věstník ministerstva vnitra 1919–1951
 /27/ Věstník vlády zemské v markrabství Moravském 1853–1860
 /28/ Věstník zemský pro Čechy 1918–1928
 /29/ Věstník zemský pro Moravu a Slezsko 1918–1928
 /30/ Věstník zemský vládní pro království České 1853–1860
 /31/ Zákonník zemský království Českého 1861–1918
 /32/ Zákonník zemský a věstník vládní pro korunní zemi Českou 1849–1852
 /33/ Zákonník zemský a věstník vládní pro korunní zemi markrabství Moravské 1849–1852
 /34/ Zákonník zemský a věstník vládní pro korunní zemi Horní a Dolní Slezsko 1849–1852
 /35/ Zákony a nařízení zemská pro markrabství Moravské 1864–1918
 /36/ Zákony a nařízení zemská pro vojvodství Horní a Dolní Slezsko 1863–1918

P4.1.2. STATISTIKY SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA (Bd = Band = svazek, H = Heft = sešit)

/101/ Tafeln zur Statistik der Österreichischen Monarchie I. Band, das Jahr 1851 mit Übersichtlicher Einbeziehung der Jahre 1849 und 1850, K. K.
Zentral Stat. Commission, Wien 1856
/102/ Statistische Übersichten über die Bevölkerung und den Viehstand von Österreich nach der Zählung vom 31. 10. 1857 K. K. Zentral Stat.
Commission, Wien 1859
/103/ Bevölkerung und Viehstand von Böhmen nach der Zählung aus 31. 12. 1869, K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1871
/104/ Bevölkerung und Viehstand von Mähren nach der Zählung aus 31. 12. 1869, K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1871
/105/ Bevölkerung und Viehstand von Schlesien nach der Zählung aus 31. 12. 1869, K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1871
/106/ Bevölkerung und Viehstand der im Reichsrathe vertreten Königreiche u. Länder nach der Zählung aus 31. 12. 1869, K. K. Zentral Stat.
Commission, Wien 1871
- V. Heft: Erläuterung zu den Bevölkerungs-Ergebnisse
- VI. Heft: Wohnorte - Erläuterung zu den Viehstands-Tabellen
/107/ Summarische Ergebnisse der Volkszählung vom 31. 12. 1869 in den Reichsrathe vertretenen Königreichen und Ländern nach Städten und
Bezirk-Hauptmannschaften 1868, K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1870
/108/ Österreichische Statistik K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1882
- Bd1, H2: Die Bevölkerung der im Reichsrathe vertreten Königreichen u. Ländern nach Religion, Bildungsgrad, Umgangsspräche und nach

ihren Gebrechen K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1882
- Bd1, H5: Der Ergebnisse der Volkszählung . . . vom 31. 12. 1880 K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1882
- Bd6, H1: Statistik der Rechtspflege. . . . für dem Jahr 1882 K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1884
- Bd32, H1: Die summarische Ergebnisse der Volkszählung vom 31. 12. 1890 K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1892
- Bd32, H3: Die Bevölkerung . . . Umgangsspräche, Bildungsgrad, Gebrechen K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1893
- Bd39, H1: Statistik der Rechtspflege. . . . für dem Jahr 1890 K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1894
- Bd63, H1: Die summarische Ergebnisse der Volkszählung vom 31. 12. 1900 K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1902 H. 2: Die

Bevölkerung. . . Umgangsspräche, Bildungsgrad, Gebrechen K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1903



53

- Bd71, H1: Statistik der Rechtspflege. . . . für dem Jahr 1900 und 1901 K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1904
/109/ Österreichische Statistik - Neue Folge K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1882
- Bd1 H1: Die summarische Ergebnisse der Volkszählung vom 31. 12. 1910 K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1912
- Bd1, H2: Die Bevölkerung. . . Umgangsspräche, Bildungsgrad, Gebrechen K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1914
- Bd6, H1: Tafelwerk zur österreichischen Justiz-Statistik für Jahr 1910 K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1913
/110/ Bevölkerung der Gemeinden mit mehr als 2000 Einwohnern (Beilage zum IV. Hefte der statistischen Monatschrift, Jahrgang 1881 K. K.
Zentral Stat. Commission, Wien 1881
/111/ Vorläufige Ergebnisse der Volkszählung vom 31. 12. 1890 in den Reichsrathe vertretenen Königreichen und Ländern Hölder, Wien 1891
/112/ Vorläufige Ergebnisse der Volkszählung vom 31. 12. 1900 in den Reichsrathe vertretenen Königreichen und Ländern Hölder, Wien 1901
/113/ Vorläufige Ergebnisse der Volkszählung vom 31. 12. 1910 in den Reichsrathe vertretenen Königreichen und Ländern Irrgang, Brünn 1911
/114/ Vorläufige Ergebnisse der Volkszählung vom 15. 02. 1921 in der Čechoslovakischen Republik, Stat. Staatsamt. , SUS, Prag 1921
/115/ Předběžné výsledky sčítání lidu v republice Československé ze dne 1. 12. 1930, SÚS, Praha 1931
/116/ Sčítání lidu v republice Československé z 15. 02. 1921, SÚS, Praha 1924
/117/ Sčítání lidu v republice Československé z 01. 12. 1930, SÚS, Praha 1934
/118/ Volkszählung die Bevölkerung des Deutschen Reichs nach den Ergebnisse der Volkszählung 1939 Schmidt, Berlin 1943
/119/ Zprávy SUS, Počet obyvatelstva v sudetských zemích 1869–1940, Sv. 1, 2, 3, 4, 5, 6, SÚS, Praha 1941
/120/ Zprávy SUS, Politické a soudní okresy v zemi České a Moravskoslezské, Ročník XXVI (1945) SÚS, Praha 1945
/121/ Soupisy obyvatelstva v Československu v letech 1946 a 1947 SÚS, Praha 1951
/122/ Sčítání lidu a soupis domů a bytů v Republice Československé k 01. 03. 1950
- Díl I: Nejdůležitější výsledky sčítání lidu. . . za kraje, okresy a města, SÚS, Praha 1957
- Díl IV: Hospodářský lexikon SÚS, Praha 1958
/123/ Sčítání lidu, domů a bytů v ČSSR k 01. 03. 1961
- Díl I: Nejdůležitější demografické charakteristiky obyvatelstva FSÚ, Praha 1965
/124/ Sčítání lidu, domů a bytů v ČSSR k 01. 12. 1970 FSÚ, Praha 1972
/125/ Sčítání lidu, domů a bytů v ČSSR k 01. 11. 1980 FSÚ, Praha 1982
/126/ Sčítání lidu, domů a bytů v ČSSR k 03. 03. 1991 FSÚ, Praha 1992

P4.1.3. LEXIKONY OBCÍ A SEZNAMY MÍST

/201a/ Příruční kniha o soudním a politickém rozvrhu korunní země České Praha 1850
/201b/ Handbuch des Gerichtseintheilung des Kronlandes Böhmen mit genemihten politischen Eintheilung Praha 1850
/202/ Übersicht der politischen und Gerichtseinteilung des Kronlandes Mähren Brno 1850
/203/ Alphabetische Verzeichnis sämmtlicher Katastral-Gemeinden und der dazu gehörigen Ortes im Ober u. Nieder Schlesien Opava 1850
/204/ Zevrubný popis rozdělení země království Českého, schváleno 05. 03. 1854 Praha 1854
/205/ Prohlášení c. k. místodržitele ode dne 12. 06. 1854, kterým se ve známost uvádí schválený od jeho Veličenstva tabellárný přehled krajův a
okresův na kteréž markrabství Moravské rozděleno jest (33/1854 ZZ) Brno 1854
/206/ Kundmachung der k. k. schlesichen Organizirungs-Landescommission vom 24. 07. 1854 Zahl 993, mittelst welcher eine detaillirte Uebersicht
der neuen politischen und gerichtlichen Eintheilung des Herzogthums Schlesien (14/1854 ZZ) Opava 1854
/207/ Seznam míst v království Českém (dle sčítání 31. 12. 1869), c. k. Místodržitelství české, Praha 1872
/208/ Seznam míst v království Českém (dle sčítání 31. 12. 1869), c. k. Místodržitelství české, Praha 1878
/209/ Vollständiges Orts-Verzeichnis des Margrafenthumes Mähren (dle sčítání 31. 12. 1869) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1872
/210/ Vollständiges Orts-Verzeichnis des Herzogthum Schlesien (dle sčítání 31. 12. 1869) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1872
/211/ Kundmachung des j. j. Landes Präsident für Schlesien vom 15. 02. 1871mittelst welcher eine detaillirte Uebersicht der politischen Eintheilung
des Herzogthums Schlesien. . . . (5/1871 ZZ) (dle sčítání 31. 12. 1869)
/212/ Podrobný seznam míst v království Českém (dle sčítání 31. 12. 1880) c. k. Centrál. statist. komise, Wien 1885
/213/ Seznam míst v království Českém (dle sčítání 31. 12. 1880) c. k. Místodržitelství české, Praha 1886
/214/ Spezial-Orts-Repertorium von Mähren (dle sčítání 31. 12. 1880) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1885
/215/ Spezial-Orts-Repertorium des Schlesien (dle sčítání 31. 12. 1880) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1885
/216/ Vollständiges Ortschaften Verzeichnis (dle sčítání 31. 12. 1880) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1882
/217/ Podrobný seznam míst v království Českém (dle sčítání 31. 12. 1890) c. k. Centrál. statist. komise, Wien 1893
/218/ Seznam míst v království Českém (dle sčítání 31. 12. 1890) c. k. Místodržitelství české, Praha 1893
/219/ Spezial-Orts-Repertorium von Mähren (dle sčítání 31. 12. 1890) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1893
/220/ Spezial-Orts-Repertorium des Schlesien (dle sčítání 31. 12. 1890) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1894
/221/ Vollständiges Ortschaften Verzeichnis (dle sčítání 31. 12. 1890) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1892
/222/ Lexikon obcí pro Čechy, zpracován dle sčítání lidu z 31. 12. 1900 IX Čechy, c. k. Centrál. statist. komise, Wien 1904
/223/ Seznam míst v království Českém (dle sčítání 31. 12. 1900) c. k. Centrál. statist. komise, Praha 1907
/224/ Lexikon obcí pro Moravu, zpracován dle sčítání lidu z 31. 12. 1900 X Morava, c. k. Centrál. statist. komise, Wien 1906
/225/ Lexikon obcí pro Slezsko, zpracován dle sčítání lidu z 31. 12. 1900 XI Slezsko, c. k. Centrál. statist. komise, Wien 1906
/226/ Allgemeines Ortschaften Verzeichnis (dle sčítání 31. 12. 1900) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1902
/227/ Podrobný seznam míst zemí rakouských dle sčítání lidu z 31. 12. 1910 IX Čechy, c. k. Centrál. statist. komise, Wien 1916
/228/ Seznam míst v království Českém (dle sčítání 31. 12. 1910) c. k. Centrál. statist. komise, Praha 1913
/229/ Podrobný seznam míst zemí rakouských dle sčítání lidu z 31. 12. 1910 X Morava, c. k. Centrál. statist. komise, Wien 1918
/230/ Podrobný seznam míst zemí rakouských dle sčítání lidu z 31. 12. 1910 XI Slezsko, c. k. Centrál. statist. komise, Wien 1917
/231/ Allgemeines Verzeichnis Ortsgemeinden u. Ortschaften Verzeichnis (dle sčítání 31. 12. 1910) K. K. Zentral Stat. Commission, Wien 1914
/232/ Statistický lexikon obcí v Republice Čsl. na základě výsledků sčítání lidu z 15. 02. 1921, I. Čechy SÚS, Praha 1923
/233/ Statistický lexikon obcí v Republice Čsl. na základě výsledků sčítání lidu z 15. 02. 1921 II. Morava, Slezsko SÚS, Praha 1924
/234/ Administrativní lexikon obcí v Republice Československé, I. díl: Čechy SÚS, Praha 1927
/235/ Administrativní lexikon obcí v Republice Československé, II. díl: Morava, Slezsko, Slovensko, Podkarpatská Rus SÚS, Praha 1928



54

/236/ Statistický lexikon obcí v zemi České na základě výsledků sčítání lidu z 01. 12. 1930 SÚS, Praha 1934
/237/ Statistický lexikon obcí v zemi Moravskoslezské na základě výsledků sčítání lidu z 01. 12. 1930 SÚS, Praha 1935
/238/ Amtliches Deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren, Selbstverlag d. Reichsprotektor in Böhmen und Mähren, Prag 1940
/239/ Seznam obcí a okresů republiky Česko-slovenské, které byly připojeny k Německu, Maďarsku a Polsku SÚS, Praha 1939
/240/ Alphabetisches tschechisch-deutsches Ortsverzeichnis des Sudetengaues ?, Mahrisch Ostrau-Oderfurt, ?
/241/ Amtliches Deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren Selbstverlag, Prag 1940
/242/ Amtliche Gemeindeverzeichniss für das Deutsche Reich P. Schmidt, Berlin 1939 (dtto 1944)
/243/ Gemeindeverzeichniss für die Reichsgaue der Ostmark, C. Ueberreuters, Wien 1940
/244/ Ortsbuch für die Sudetengebiete (Ergänzung zur 7. Auflage von Müller Grosses Deutsche Ortsbuch Wuppertal 1942
/245/ Ortsnamenschlüssel zur Gemeindegrenzkarte der Sudetenländer von E. Winkler, ?, Berlin 1938
/246/ Verzeichniss der Sudetendeutschen Gemeinden und Gemeindeteile, Berlin, 1938
/247/ Orte und Ortsteile des Reichsgaues Sudetenland. . . . . . von Wilhelm Förster Wächter Vlg, Teplitz-Schönau 1943
/248/ Seznam obcí v zemi České podle stavu z prosince 1945 SÚS, Praha 1946
/249/ Seznam obcí v zemi Moravskoslezské podle stavu z prosince 1945 SÚS, Praha 1946
/250/ Seznam obcí v zemi České podle stavu z počátku roku 1948 SÚS, Praha 1948
/251/ Seznam obcí v zemi Moravskoslezské podle stavu z počátku roku 1948 SÚS, Praha 1948
/252/ Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 01. 02. 1949 SÚS, Praha 1949
/253/ Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 01. 07. 1952 MV, Praha 1952
/254/ Statistický lexikon obcí RČS podle správního rozdělení k 01. 01. 1955 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 01. 03. 1950 SÚS a MV, Praha
1955
/255/ Seznam obcí ČSSR 1960 podle stavu ke dni 01. 07. 1960 MV, Praha 1960
/256/ Statistický lexikon obcí ČSSR podle správního rozdělení k 01. 01. 1965 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 01. 03. 1961 ÚKLKS a MV,
Praha 1966
/257/ Statistický lexikon obcí ČSSR podle správního rozdělení k 01. 01. 1974 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 01. 12. 1970 FSÚ, Praha 1976
/258/ Statistický lexikon obcí ČSSR podle správního rozdělení k 01. 01. 1982 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 01. 11. 1980 FSÚ, Praha 1984
/259/ Statistický lexikon obcí České republiky podle správ. rozdělení k 31. 12. 1992 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 03. 03. 1991 ČSÚ,
Praha 1994
/260/ Statistický lexikon obcí České republiky podle správ. rozdělení k 1. 1. 2005 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 01. 03. 2001 ČSÚ, Praha
2005



55

P4.2. POUŽITÁ LITERATURA

P4.2.1. PUBLIKACE

/301/ Best: Die Verwaltung in Polen, R. v. Decker Verlag, G.Schenck, Berlin, ?
/302a/ Janák: Vývoj správy v českých zemích v epoše kapitalismu, I. období 1848–1918 SPN, Praha 1965
/302b/ Janák: Vývoj správy v českých zemích v epoše kapitalismu, II. období 1918–1945 SPN, Praha 1971
/303/ Macek-Žáček: Krajská správa v českých zemích a její archivní fondy, Sborník archivu MV, Praha, 1958
/304a/ Pražák: Rakouské právo veřejné - díl 1: Právo ústavní, část 1: Ústava obecní, ?, Praha 1900
/304b/ Pražák: Rakouské právo veřejné - díl 1: Právo ústavní, část 2: Ústava zemská, ?, Praha 1901
/305/ Schelle: Organizace veřejné správy v letech 1848–1948 Masarykova univerzita, Brno, 1993
/306/ Schwarz: Výklad zákona obecního, ?, Praha, ?
/307/ Schwarz: Výklad zákona o zastupitelstvu okresním, ?, Praha, ?
/308/ kolektiv: Nástin dějin Těšínska, Advertis Ostrava 1992

P4.2.2. ČLÁNKY, SBORNÍKY

/401/ Brzobohatý: Okupační finanční správa v odtržených českých oblastech v letech 1938–1945 Sborník archiv. prací, Praha, 1962
/402/ Macek: Okupační justice v českém pohraničí a její vývoj (1938–1945) Sborník archiv. prací, Praha, 1963

P4.2.3. REJSTŘÍKY

/501/ Mach–Kubr: Souborný index ke sbírce zákonů a nařízení státu Československého za léta 1918–1936 Státní tiskárna Praha, 1937?
/502/ Hoffmann–Danek: Rejstřík československého práva Čsl. kompas, Praha 1937
/503/ Hoffmann–Danek: Dodatek k Rejstříku československého práva Čsl. kompas, Praha 1938

P4.2.4. SLOVNÍKY

/601/ Madár a kol. : Slovník československého veřejného práva

P4.2.5. JINÉ PUBLIKACE (ROČENKY apod.)

/701/ Compass (Deutsches Reich: Ostmark und Sudetenland) ?, Berlin? 1942
/702/ Das Sudetenbuch 1941, Handbuch für das „Reichsgau" Sudetenland mit ausführlichen Ortsverzeichniss, ?, Teplitz-Schönau 1941



56

GENERÁLNÍ VĚCNÝ REJSTŘÍK

R1.  ÚVODNÍ POZNÁMKY

Rejstřík obsahuje dva typy hesel, korespondujícími s kapitolou 3 textové části. Prvním typem jsou hesla (slovní spojení), vyjadřující
základní podstatu jednotlivých přehledů. Odkazy jsou prováděny přímo na jednotlivé přehledy. Druhým typem základních hesel jsou slovní
spojení, vyjadřující informace, obsažené v jednotlivých typech přehledů. Odkazy tohoto typu jsou provedeny na jednotlivé typy, případně
skupiny, a dále vždy na jednotlivé řádky nebo sloupce (*501). Jednotlivé skupiny, příp.  podskupiny v rámci typu přehledů nejsou u těchto
odkazů specifikovány (v závorce uvedena písmena x, y). Dále se zde uvádějí hesla odkazová. Jedná se o jiná příbuzná hesla, které by
nemělo smysl vést jako hesla základní, ale u nichž lze předpokládat, že je uživatel bude vyhledávat. Pro větší přehlednost jsou hesla
opakující se v řádcích nahrazena úvozovkami ("). Věcný rejstřík tedy v podstatě představuje přetříděné údaje kapitoly 3 dle věcných
hledisek. Místní rejstřík zde uveden není, neboť jej plně nahrazuje přehled B.

*501 =  typy informací získaných pomocí  tohoto rejstříku jsou dány  typem přehledu. Hledáme-li např.  zvláštnosti týkající se soudních
obvodů v  přehledu typu  D1, pak  testujeme, zda  u určitého  okresního soudu  (např. Uničov)  tato zvláštnost vůbec nastala.  Hledali
bychom  zvláštnosti mimo  tento rejstřík  (přímo v  soupisu přehledů  typu F), nalezli bychom soupis těchto zvláštností, apod.

R2.   PŘEHLED HESEL A ODKAZŮ NA JEDNOTLIVÉ PŘEHLEDY NEBO TYPY PŘEHLEDŮ

heslo                                                                                  § P  ř  e  h  l  e  d    § řádek/sloupec
                                                                                       § typ          § číslo   §

části obvodů okresních správních zbylé    v českých zemích                             § systematický § E2.1.7  § -
"     "      "         "         odtržené na území cizího státu                        § systematický § E2.1.8  § -
"     okresů odloučené, důvod vzniku                                                   § abecední     § C1.y    § vznik
"     "      "          "     zániku                                                   § abecední     § C1.y    § zánik
"     "      "          příslušnost k bernímu úřadu                                    § abecední     § C1.y    § berní úřad
"     "      "          "           " okresnímu úřadu                                  § abecední     § C1.y    § okresní úřad
"     "      "          vymezení                                                       § abecední     § C1.y    § vymezení
"     "      odtržené na území cizího státu                                            § abecední     § C1.8    § –
"     "      připojené a vrácené na území cizího státu                                 § abecední     § C1.9    § –
"     "      zbylé v Protektorátě                                                      § abecední     § C1.7    § –

delegace pravomoci na sousední berní úřad – viz úřad berní. . . . ,
"        "         "  "        okresní soud – viz soud okresní. . . . .

existence   jednotky územní (časové rozmezí)                                           § abecední     § Cx.y    § existoval
"           obvodu územního (časové rozmezí)                                           § abecední     § Dx.y    § existoval

expozitury – viz obvody expozitur. . .

hustota zalidnění                                                                      § systematický § Ax.y    § hust

inspektoráty finanční – viz obvody inspektorátů finančních. . . .

jednotky územní, na území hlavního města Prahy v českých zemích                        § abecední     § C1.6    § –
"        "       zvláštní (inkorporovaná území) v českých zemích                       § abecední     § C1.5    § –
"        "       které nepatří k žádnému kraji, župě, ani správnímu obvodu kraj.úrovně § systematický § E2.2.0  § –

konskripce obyvatelstva – viz rozdělení územně správní – viz údaje sumární

kraje v českých zemích                                                                 § abecední     § C2.1    § –
"       "       "                                                                      § systematický § E2.2.1  § –

lokality – viz přehled lokalit. . . .

města hlavní zemská – viz přehled lokalit. . . . ,
"     krajská – viz přehled lokalit. . . . ,
"     okresní – viz přehled lokalit. . . . ,
"     reprezentující jednotky územní – viz přehled lokalit. . . . ,
"     se zvláštním postavením – viz přehled lokalit. . . . ,
"        "         "           která nebyla součástí žádného kraje (župy)              § abecední     § C2.0    § –
"        "         "           "     "      "        "       okresu                    § abecední     § C1.0    § –
"     statutární – viz města se zvláštním postavením



57

R2.   PŘEHLED HESEL A ODKAZŮ NA JEDNOTLIVÉ PŘEHLEDY NEBO TYPY PŘEHLEDŮ - pokračování

heslo                                                                                  § P  ř  e  h  l  e  d    § řádek/sloupec
                                                                                       § typ          § číslo   §

obvody expozitur ředitelství finančních zemských v českých zemích                      § abecední     § D3.3.5  § –
"      "         úřadů správních okresních v českých zemích                            § abecední     § D2.1.5  § –
"      "         "     "         zemských  " "       "                                 § abecední     § D2.3.5  § –
"      inspektorátů finančních                                                         § abecední     § D3.1.4  § –
"      "            "                                                                  § systematický § E3.1.4  § –
"      obcí s rozšíř.působností, vymezení pomocí obvodů pověřených obecních úřadů      § abecední     § D2.1.6  § vymezení(POÚ)
"      ředitelství finančních v českých zemích                                         § abecední     § D3.2.6  § –
"      "           "            "       "                                              § systematický § E3.2.6  § –
"      "           "          okresních v českých zemích                               § abecední     § D3.1.3  § –
"      "           "          "       " "       "                                      § systematický § E3.1.3  § –
"      "           "          vrchních, sídlo vždy mimo české země                     § abecední     § D3.3.9  § –
"      "           "          zemských v českých zemích                                § abecední     § D3.3.1  § –
"      "           "          "        " "       "                                     § systematický § E3.3.1  § –
"      "           "          "        na území cizího státu, mimo RG Sudetenland      § systematický § E3.3.9  § –
"      "           "          "        na území cizího státu, Reichsgau Sudetenland    § systematický § E3.3.8  § –
"      soudní – viz obvody soudů. . . . .
"      soudů krajských na území cizího státu, sídlo vždy mimo české země               § abecední     § D1.2.9  § –
"      "     "            "     "      "      mimo Reichsgau Sudetenland               § systematický § E1.2.9  § –
"      "     "            "     "      "      Reichsgau Sudetenland                    § systematický § E1.2.8  § –
"      "     "         v českých zemích                                                § abecední     § D1.2.1  § –
"      "     "           "       "                                                     § systematický § E1.2.1  § –
"      "     okresních v českých zemích                                                § abecední     § D1.1.1  § –
"      "     "         na území cizího státu, sídlo vždy mimo české země               § abecední     § D1.1.9  § –
"      "     vrchních  v českých zemích                                                § abecední     § D1.3.6  § –
"      "     "         zemských v českých zemích                                       § abecední     § D1.3.1  § –
"      "     "         "        " "       "                                            § systematický § E1.3.1  § –
"      "     "         na území cizího státu, sídlo vždy mimo české země               § abecední     § D1.3.9  § –
"      "     "         "  "     "      "      "     "    "    "     "                  § systematický § E1.3.9  § –
"      "     "         "  "     "      "    , Reichsgau Sudetenland                    § systematický § E1.3.8  § –
"      správ berních v českých zemích                                                  § abecední     § D3.1.2  § –
"      "     "         "       "                                                       § systematický § E3.1.2  § –
"      "     "       na území cizího státu, sídlo vždy mimo české země                 § abecední     § D3.1.9  § –
"      správní – viz obvody úřadů. . . . ,
"      "      - zvláštní vztah k územním jednotkám – viz přehled výjimek a zvláštností
"      úřadů berních v českých zemích                                                  § abecední     § D3.1.1  § –
"      "     finančních v českých zemích                                               § abecední     § D3.1.6  § –
"      "     krajských správních v českých zemích                                      § abecední     § D2.2.1  § –
"      "     "         "           "       "                                           § systematický § E2.2.1  § –
"      "     které nepatří k žádnému kraji, župě, ani správnímu obvodu kraj.úrovně     § systematický § E2.2.0  § –
"      "     Land – viz obvody úřadů Reichsgau (mimo RG Sudetenland)
"      "     obecních obcí s rozšířenou působností v českých zemích                    § abecední     § D2.1.6  § –
"      "     Oberlandrat na území Protektorátu                                         § abecední     § D2.2.7  § –
"      "     "           "  "     "                                                    § systematický § E2.2.1  § –
"      úřadů okresních smíšených v českých zemích                                      § abecední     § D2.1.1  § –
"      "     "         správních " "       "                                           § abecední     § D2.1.2  § –
"      "     "         "         " "       "                                           § systematický § E2.1.2  § –
"      "     "         "         na území cizího státu, sídlo vždy mimo české země     § abecední     § D2.1.9  § –
"      "     Provinz – viz obvody úřadů Reichsgau (mimo RG Sudetenland)
"      "     Regierungsbezirk na území cizího státu, mimo Reichsgau Sudetenland        § abecední     § D2.2.9  § –
"      "     "                   "     "      "      "    "         "                  § systematický § E2.2.9  § –
"      "     "                   "     "      "      Reichsgau Sudetenland             § abecední     § D2.2.8  § –
"      "     "                   "     "      "      "         "                       § systematický § E2.2.8  § –
"      "     Reichsgau           "     "      "      mimo Reichsgau Sudetenland        § abecední     § D2.3.9  § –
"      "     "                   "     "      "      "                                 § systematický § E2.3.9  § –
"      "     "                   "     "      "      Reichsgau Sudetenland             § abecední     § D2.3.8  § –
"      "     "                   "     "      "      "                                 § systematický § E2.3.8  § –
"      "     Wojwodstwo – viz obvody úřadů Reichsgau (mimo RG Sudetenland)
"      "     zemských  správních v českých zemích                                      § abecední     § D2.3.1  § –
"      "     "         "           "       "                                           § systematický § E2.3.1  § –



58

R2.   PŘEHLED HESEL A ODKAZŮ NA JEDNOTLIVÉ PŘEHLEDY NEBO TYPY PŘEHLEDŮ - pokračování

heslo                                                                                  § P  ř  e  h  l  e  d    § řádek/sloupec
                                                                                       § typ          § číslo   §

obvody územní – viz obvody soudů. . . . , viz obvody úřadů. . . . ,
"      "      - zvláštní vztah k územním obvodům – viz přehled výjimek a zvláštností
"      zastupitelstev krajských v českých zemích                                       § abecední     § D4.2.6  § –
"      "              okresních v českých zemích                                       § abecední     § D4.1.1  § –
"      "              zemských  v českých zemích                                       § abecední     § D4.3.1  § –
"      "              "         v českých zemích                                       § systematický § E4.3.1  § –

okresy v českých zemích                                                                § abecední     § C1.1    § –
"      politické – viz obvody úřadů okresních správních, části obvodů,
"      soudní – viz okresy v českých zemích, části okresů

počet  krajů                                                                           § systematický § A2.y    § –
"      měst královských (pouze 1847)                                                   § systematický § A2.1847 § měst král
"      "    se zvláštním postavením (pouze od r.1851)                                  § systematický § A2.y    § měst zvl-p
"      obcí (od r.1869), x=rok sčítání                                                 § systematický § Ax.y    § obcí
"      obvodů územních – viz počet okresů. . . . ,
"      obyvatel                                                                        § systematický § Ax.y    § obyv
"      okresů (od r.1851)                                                              § systematický § A2.y    § okr
"      "      politických (1851–1947)                                                  § systematický § A2.y    § okr polit
"      "      soudních (1851–1947)                                                     § systematický § A2.y    § okr soud
"      panství a statků                                                                § systematický § A2.1847 § spr-o
"      území katastrálních (do r.1857)                                                 § systematický § Ax.y    § obcí (kú)
"      žup                                                                             § systematický § A2.1921 § –

podíl  procentní obyvatel mluvících německy (1869–1930)                                § systematický § Ax.y    § Něm%
"      "         "        "         polsky (Slezsko : 1869–1930)                       § systematický § Ax.y    § Pol%

přehled abecední jednotek územních – viz obvody. . . . ,
"       "        obvodů   územních – viz obvody. . . . ,
"       lokalit : ležících 1938–1945 na území cizího státu                             § abecední     § B       § cizí území
"       "       : města okresní, krajská, zemská hlavní, hlavní                        § abecední     § B       § význam
"       "       : města se zvláštním postavením                                        § abecední     § B       § město zvl-p
"       "       : reprezentující jednotky územní                                       § abecední     § B       § územní jednotka
"       "       : sídla soudů                                                          § abecední     § B       § soudnictví
"       "       : sídla úřadů (finanční správa)                                        § abecední     § B       § finanční správa
"       "       : sídla úřadů (všeobecná správa)                                       § abecední     § B       § státní správa
"       "       : sídla zastupitelstva (okresního a výše)                              § abecední     § B       § samospráva
"       okresů soudních, spravovaných jako celek jiným berním úřadem                   § abecední     § Cx.y    § jiný berní úřad
"       "      "         "            "    "     "     okresním zastupitelstvem        § abecední     § Cx.y    § jiné okr.zastupit.
"       "      "         "            "    "     "     "        soudem                 § abecední     § Cx.y    § jiný okresní soud
"       "      "         nově zřízených (v rámci kraje, země, přísluš.úz.obvodů)       § systematický § Ex.y    § zřízeny
"       "      "         zrušených (v rámci kraje, země, přísluš.úz.obvodů)            § systematický § Ex.y    § zrušeny
"       rozdělení územně správního – viz rozdělení územně správní. . . . ,
"       soudů okresních (německých úředních) zřízených na území okresu (1939–1945)     § abecední     § C1.x    § něm.úřední soudy!
"       soudů okresních (polských úředních) zřízených na území okresu (1939–1945)      § abecední     § C1.x    § pol.úřední soudy!
"       úřadů finančních zřízených na území okresu (od r.1991)                         § abecední     § C1.x    § finanční úřady!
"       "     obecních obcí s rozšíř.působností zřízených na území okresu (od r.1991)  § abecední     § C1.x    § úřady ORP!
"       systematický jednotek územních – viz obvody. . . . ,
"       "            obvodů   územních – viz obvody. . . . ,
"       výjimek a zvláštností                                                          § systematický § Fx.y.z  § –
"       změn hranic – viz změny hranic. . . .

přeložení sídla – viz přehled výjimek a zvláštností



59

R2.   PŘEHLED HESEL A ODKAZŮ NA JEDNOTLIVÉ PŘEHLEDY NEBO TYPY PŘEHLEDŮ - pokračování

heslo                                                                                  § P  ř  e  h  l  e  d    § řádek/sloupec
                                                                                       § typ          § číslo   §

příslušnost části odtržené – viz příslušnost jednotky územní. . . . . ,
"           "     zbylé    – viz příslušnost jednotky územní. . . . . ,
"           okresu ke kraji (župě)                                                     § abecední     § C1.x    § kraj (župa)
"           "      k  ředitelství finančnímu                                           § abecední     § C1.x    § finanční ředitelství
"           "         "           "          okresnímu (inspektorátu)                  § abecední     § C1.x    § okresní fin.ředitelství
"           "         soudu krajskému                                                  § abecední     § C1.x    § krajský soud
"           "         správě berní                                                     § abecední     § C1.x    § berní správa
"           "         úřadu krajskému správnímu                                        § abecední     § C1.x    § kraj.spr. úřad
"           "         "     Oberlandrat                                                § abecední     § C1.x    § Oberlandrat
"           "         "     okresnímu správnímu                                        § abecední     § C1.x    § okr. správní úřad
"           "         "     Regierungsbezirk                                           § abecední     § C1.x    § Regierungsbezirk
"           soudu okresního k soudu krajskému                                          § abecední     § D1.y    § krajský soud
"           správy berní  k ředitelství finančnímu okresnímu                           § abecední     § D3.y    § okr.fin.ředitelství
"           úřadu berního k správě berní                                               § abecední     § D3.y    § berní správa
"           "     "       k ředitelství finančnímu okresnímu                           § abecední     § D3.y    § okr.fin.ředitelství
"           "     finančního k okresu                                                  § abecední     § D3.y    § okres
"           "     "          k ředitelství finančnímu                                  § abecední     § D3.y    § finanční ředitelství
"           "     obecního obcí s rozšířenou působností k okresu,                      § abecední     § D2.y    § okres
"           "     "          "          "          " obvodu VÚSC,                      § abecední     § D2.y    § VÚSC
"           "     okresního správního k úřadu krajskému správnímu                      § abecední     § D2.y    § kraj.správní úřad
"           "     "         "         k úřadu Oberlandrat,                             § abecední     § D2.y    § Oberlandrat
"           "     "         "         k úřadu Regierungsbezirk,                        § abecední     § D2.y    § Regierungsbezirk
"           zastupitelstva okresního ke kraji (župě)                                   § abecední     § D4.y    § kraj (župa)

Regierungsbezirk – viz obvody úřadů Regierungsbezirk,
Reichsgau – viz obvody úřadů Reichsgau

rozdělení okresu mezi územní (správní, soudní) obvody                                  § abecední     § Cx.y    § –
"         územně správní českých zemí    1851, konskripce obyvatelstva                 § systematický § A1.1851 § –
"         "              "       "       1857, "       "                               § systematický § A1.1857 § –
"         "              "       "       1869, sčítání obyvatelstva                    § systematický § A1.1869 § –
"         "              "       "       1880, "       "                               § systematický § A1.1880 § –
"         "              "       "       1890, "       "                               § systematický § A1.1890 § –
"         "              "       "       1900, "       "                               § systematický § A1.1900 § –
"         "              "       "       1910, "       "                               § systematický § A1.1910 § –
"         "              "       "       1921, "       "                               § systematický § A1.1921 § –
"         "              "       "       1930, "       "                               § systematický § A1.1930 § –
"         "              "       "       1942, konskripce obyvatelstva                 § systematický § A1.1942 § –
"         "              "       "       1947, "       "                               § systematický § A1.1947 § –
"         "              "       "       1950, sčítání obyvatelstva                    § systematický § A1.1950 § –
"         "              "       "       1961, "       "                               § systematický § A1.1961 § –
"         "              "       "       1970, "       "                               § systematický § A1.1970 § –
"         "              "       "       1980, "       "                               § systematický § A1.1980 § –
"         "              "       "       1991, "       "                               § systematický § A1.1991 § –
"         "              zabraných území 1939, "       "                               § systematický § A1.1939 § –

rozloha v kilometrech čtverečních                                                      § systematický § Ax.y    § rozl

rozsah záboru – viz zábor. . . . ,
ředitelství finanční. . . . – viz obvody ředitelství. . . . ,
sčítání obyvatelstva – viz rozdělení územně správní, viz údaje sumární,
sídla – viz přehled lokalit. . . .

soud okresní formálně existující, avšak mimo činnost                                   § abecední     § D1.x    § jiný okresní soud
"    "       spravující též celý sousední soudní okres                                 § abecední     § D1.x    § více soud. okresů
soudy. . . – viz obvody soudů. . . . ,
správy berní – viz obvody správ berních. . . .



60

R2.   PŘEHLED HESEL A ODKAZŮ NA JEDNOTLIVÉ PŘEHLEDY NEBO TYPY PŘEHLEDŮ - pokračování

heslo                                                                                  § P  ř  e  h  l  e  d    § řádek/sloupec
                                                                                       § typ          § číslo   §

údaje sumární českých zemí    1847, konskripce obyvatelstva                            § systematický § A2.1847 § –
"     "       "       "       1851, konskripce obyvatelstva                            § systematický § A2.1851 § –
"     "       "       "       1857, "                                                  § systematický § A2.1857 § –
"     "       "       "       1869, sčítání obyvatelstva                               § systematický § A2.1869 § –
"     "       "       "       1880, "                                                  § systematický § A2.1880 § –
"     "       "       "       1890, "                                                  § systematický § A2.1890 § –
"     "       "       "       1900, "                                                  § systematický § A2.1900 § –
"     "       "       "       1910, "                                                  § systematický § A2.1910 § –
"     "       "       "       1921, "                                                  § systematický § A2.1921 § –
"     "       "       "       1930, "                                                  § systematický § A2.1930 § –
"     "       "       "       1942, konskripce obyvatelstva                            § systematický § A2.1942 § –
"     "       "       "       1947, "                                                  § systematický § A2.1947 § –
"     "       "       "       1950, sčítání obyvatelstva                               § systematický § A2.1950 § –
"     "       "       "       1961, "                                                  § systematický § A2.1961 § –
"     "       "       "       1970, "                                                  § systematický § A2.1970 § –
"     "       "       "       1980, "                                                  § systematický § A2.1980 § –
"     "       "       "       1991, "                                                  § systematický § A2.1991 § –

úřad berní formálně existující, avšak mimo činnost                                     § abecední     § D3.x    § jiný berní úřad,
"    "     spravující též celý sousední soudní okres                                   § abecední     § D3.x    § více soud. okresů

úřady – viz obvody úřadů. . . . ,
území katastrální – viz počet území katastrálních,
vymezení . . . . – viz obvody. . . . , (systematické přehledy)

zábor pohraničí 1938, jednotky územní (rozsah, vymezení)                               § abecední     § Cx.y    § ztráta území
"     "         "     "        "      (vymezení zbylých částí)                         § abecední     § C1.7    § ztráta území
"     "         "     "        "      (vymezení odtržených částí)                      § abecední     § C1.8    § ztráta území
"     "         "     obvody územní (rozsah, vymezení)                                 § abecední     § Dx.y    § ztráta území
"     "         "     "      "      (rozsah, vymezení)                                 § systematický § Ex.y    § ztráta území

zastupitelstva – viz obvody zastupitelstev. . .

zastupitelstvo spravující též celý sousední soudní okres                               § abecední     § D4.x    § více soud. okresů

země (české země)                                                                      § abecední     § C3.1    § –
"                                                                                      § systematický § E2.3.1  § –

změny hranic jednotek územních (letopočty, odkazy)                                     § abecední     § Cx.y    § změny hranic
"     "      obvodů   územních (letopočty, odkazy)                                     § abecední     § Dx.y    § změny hranic
"     příslušnosti okresu k zemi (zemskému správnímu úřadu)                            § abecední     § Cx.y    § zemská hranice
"     "            obvodu územního k zemi (zemskému správnímu úřadu)                   § abecední     § Dx.y    § zemská hranice

zvláštnosti týkající se obvodů soudních                                                § abecední     § D1.y    § zvláštnosti soudní
"           "        "  "      správních (finanční správa)                             § abecední     § D3.y    § zvláštnosti berní
"           "        "  "      "         (všeobecná správa)                            § abecední     § D2.y    § zvláštnosti správní
"           "        "  sídel soudů a úřadů                                            § abecední     § Dx.y    § zvláštnosti sídlo
"           vztahu územních jednotek k obvodům finančních úřadů                        § abecední     § Cx.y    § zvláštnosti berní
"           "      "        "        " "       soudů                                   § abecední     § Cx.y    § zvláštnosti soudní
"           "      "        "        " "       správních úřadů (všeob.)                § abecední     § Cx.y    § zvláštnosti správní
"           "      "        "        " "       – viz též přehled okresů. . . . . ,
"           – viz též přehled výjimek a zvláštnosti

župy v českých zemích                                                                  § abecední     § C2.1    § –
"      "       "                                                                       § systematický § E2.2.1  § –

Specifické postavení mají přehledy typu F. Výjimky a zvláštnosti jsou uvedeny jednak u jednotlivých místních hesel, a to především v
přehledech typu C. Přehledy typu F jsou zaměřeny na soupis těchto výjimek. Z tohoto důvodu nejsou ve věcném rejstříku jednotlivé typy
výjimek a přehledů zapracovány, neboť o nich dostatečně informuje seznam přehledů typu F, předtříděný ještě do skupin F1-F13 (kapitola
3.10, textová část), který tento rejstřík doplňuje.



I

PŘEHLEDY TYPU A = PŘEHLEDY ROZDĚLENÍ (KE DNI...)

Úvod
Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná takto speciálně na retrospektivu územního vývoje, bylo nutné zavést některé pojmy. Těm se věnuje kapitola
2 textové části. Pro pohodlí uživatele proto z této kapitoly zopakujme na tomto místě alespoň některé základní pojmy a to:
územní jednotka = okres, kraj nebo země. K územním jednotkám patří rovněž katastrální území. Nejnižší sledovanou územní jednotkou je v této
publikaci okres. Jednotlivé obce se uvádějí jen v případě různých výjimek (např. pokud zábor pohraničí rozřízl okres na dvě části).
územní obvod = území spravované úřadem (v této publikaci všeobecně správním, finančním nebo samosprávným) či soudem a to na úrovni
okresní, krajské nebo zemské. Úřadem určité úrovně se pro potřeby této publikace rozumí také některé speciální obvody, např. obvody
protektorátních úřadů Oberlandrat jsou pro potřeby publikace (možnost srovnání) považovány za obvody krajské úrovně, přestože se Protektorát
na kraje nečlenil.
územní celek = souhrnné pojmenování pro územní obvod a územní jednotku.
Dále je třeba rozlišovat
přehled abecední, tj. heslář (katalog) obsahující pro každé heslo pevně dané pensum informací o trvání (časovým intervalem s přesností na
kalendářní rok) a o příslušnostech k vyšším územním celkům (rovněž časovým intervalem).
přehled systematický, tj. přehled vymezení vyšších územních celků pomocí nižších celků, tj. pomocí okresů (coby základních stavebních prvků pro
vytváření územních celků vyššího typu) nebo pomocí nižších územních celků (např. obvod krajského správního úřadu pomocí obvodů okresních
správních úřadů, tj. např. politických okresů)
odtržená část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 oddělena a připadla Německu nebo Polsku, pokud její sídlo
zůstalo na území Československa. Jedná se tedy o část okresu, která se v důsledku záboru ocitla bez sídla okresu a proto bylo nutné přijmout
provizorní opatření pro její ssoudnictví i správu
zbylá část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 zůstala na území Československa, pokud její sídlo připadlo
Německu nebo Polsku.
odloučená část: analogie odtržené části, ale v rámci českých zemí (např. část soudního okresu spravovaná jiným okresním správním úřadem než
část, která zahrnuje sídlo okresu. Např. část soudního okresu Hlučín bez sídla okresu patřila k politickému okresu Hlučín. Tyto odloučené části
vznikaly dílem záměrně (dlouhodobě), převážnou až drtivou většinou však šlo o provizorium v důsledku toho, že hranice územních obvodů se
v sledovaných resortech (soudnictví, správa) nemusely měnit současně. Nejvíce takových případů vzniklo v období 1941–1942 tím, že „definitivní“
územní organisace soudnictví (a tedy i soudní okresy) byla stanovena o něco dříve (1.5.1941) než územní organisace veřejné správy a tedy
politické okresy (1.1.1942  s tím, že jejich redukce nastala až 15.6.1942).

Obsah, forma a význam číslování přehledů typu A = přehledy rozdělení ke dni....
Z hlediska obsahu se jedná o systematické přehledy rozdělení na země, kraje a okresy, zobrazující stav k vybranému dni, kterým je od r. 1869
řádné sčítání obyvatel včetně vybranách kvantitativních údajů. Starší období 1850–1854 a 1854–1869 čerpá tyto údaje z údajů statistického úřadu
ve Vídni pořízených pro účely konskripce obyvatel pro rok 1851 /101/ a pro rok 1857 /102/. Období počínaje 1869 vesměs z Podrobných seznamů
míst, tj. pozdějších Statistických lexikonů obcí. Vybranými kvantitativními údaji jsou rozloha, počet obyvatel a hustota zalidnění. Pro roky 1880 až
1930 včetně jsou uvedeny také procentní podíly německy, popř. (jen ve Slezsku) polsky mluvících obyvatel. Pro období mezi 1930 a 1950 (vyjma)
byly použity pro německý zábor údaje z tamního řádného sčítání obyvatel. (1.5.1939). Pro území Protektorátu a pro poválečnou ČSR (české
země) byly použity údaje z různých evidencí (např. potravinových lístků) apod. Kromě okresů (1850–1854, 1868–1948/1949 soudních okresů),
krajů a zemí (jen 1850–1948/1949)  se všechny údaje se uvádějí také pro politické okresy (1850–1854, 1868–1948/1949), které jsou sice svou
podstatou správními obvody (representované okresními správními úřady), ale byly hojně využívány

Z hlediska formy se jedná obyčejné (jednorozměrné) tabulky, které na rozdíl od ostatních typů přehledů zachycují stav k vybranému časovému
okamžiku. V tomto smyslu jsou duplicitou (podmnožinou) přehledů typu E (vymezení územních celků a územních obvodů. Jsou však doplněny
potřebnými kvantitativními údaji, které se v jiných přehledech této publikace neuvádějí. Struktura přehledů A je tedy jednoduchá a není třeba ji
zvlášť vysvětlovat. Územní celky nižšího typu jsou v rámci územního celku řazeny abecedně podle podstatných jmen. Důvody pro řazení dle
podstatných jmen jsou uvedeny v metodické poznámce č. 6 v Příloze III. Neuvádějí se zde žádná odkazová hesla.

Přehledy rozdělení se člení na dvě základní skupiny A1..., A2... vyjadřující úroveň sledování.
Označení přehledů v rámci těchto skupin je odvozeno dle letopočtů sčítání či konskripce (např. A1.1869, A2.1961).
První číslice: 1 = přehled rozdělení, 2 = sumární údaje
Druhá číslice: 1849, 1850, . . . 2001 = letopočet
Příklady: A1.1869 (přehled rozdělení z roku 1869), A2.1900 (sumární údaje z roku 1900) apod.
Přehledy rozdělení ke dni... jsou vhodné zejména pro badatele zajímající se o určité historické období včetně základních kvantitativních údajů

Upozornění: publikace si klade za cíl detailně informovat o vývoji rozdělení českých zemí na územní celky (obvody, jednotky). Kvantitativní údaje
byly převzaty z výše uvedených pramenů a to bez ohledu na tehdy platnou metodiku. Tzn. část údaje o počtu obyvatel mohou znamenat jak počet
obyvatel přítomných, tak bydlících (podle platné metodiky). Kvantitativní údaje jsou zde uvedeny jen pro illustraci a nejsou vhodné pro exaktní
metody statistického srovnávání. Na druhou stranu však platí, že rozdíly mezi počty přítomnými a bydlícími nejsou natolik významné, aby takové
srovnání ztrácelo smysl zcela. Publikace rovněž nesleduje počet domů (jsou sledovány v chystaných navazujících publikacích věnovaných
jednotlivým lokalitám nebo okresům



II

SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU A = Přehledy rozdělení (ke dni...)
- 
- Přehled A1.1851 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 1851 (stav dtto)
- Přehled A1.1857 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 10. 1857 (stav dtto)
- Přehled A1.1869 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1869 (stav dtto)
- Přehled A1.1880 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1880 (stav dtto)
- Přehled A1.1890 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1890 (stav dtto)
- Přehled A1.1900 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1900 (stav dtto)
- Přehled A1.1910 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31. 12. 1910 (stav dtto)
- Přehled A1.1921 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 15. 02. 1921 (stav dtto)
- Přehled A1.1930 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 12. 1930 (stav dtto)
- Přehled A1.1939 = Územně správní rozdělení zabraného území, sčítání 17. 05. 1939 (stav dtto)
- Přehled A1.1942 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 01. 01. 1942 (stav 15. 06. 1942)
- Přehled A1.1947 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 22. 05. 1947 (stav 01. 01. 1948)
- Přehled A1.1950 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 03. 1950 (stav dtto)
- Přehled A1.1961 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 03. 1961 (stav dtto)
- Přehled A1.1970 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 11. 1970 (stav dtto)
- Přehled A1.1980 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 12. 1980 (stav dtto)
- Přehled A1.1991 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 03. 1991 (stav dtto)
- Přehled A1.2001 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01. 03. 2001 (stav dtto)

- Přehled A2.1847 = České země, sumární údaje, konskripce 1847 (stav dtto)
- Přehled A2.1851 = České země, sumární údaje, konskripce 1851 (stav dtto)
- Přehled A2.1857 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 10. 1857 (stav dtto)
- Přehled A2.1869 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1869 (stav dtto)
- Přehled A2.1880 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1880 (stav dtto)
- Přehled A2.1890 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1890 (stav dtto)
- Přehled A2.1900 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1900 (stav dtto)
- Přehled A2.1910 = České země, sumární údaje, sčítání 31. 12. 1910 (stav dtto)
- Přehled A2.1921 = České země, sumární údaje, sčítání 15. 02. 1921 (stav dtto)
- 

- Přehled A2.1930 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 12. 1930 (stav dtto)
- Přehled A2.1939 = Zabraná území, sumární údaje, sčítání 17. 05. 1939 (stav dtto)
- Přehled A2.1942 = České země, sumární údaje, konskripce 01. 01. 1942 (stav 15. 06. 1942)
- Přehled A2.1947 = České země, sumární údaje, konskripce 22. 05. 1947 (stav 01. 01. 1948)
- Přehled A2.1950 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 03. 1950 (stav dtto)
- Přehled A2.1961 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 03. 1961 (stav dtto)
- Přehled A2.1970 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 11. 1970 (stav dtto)
- Přehled A2.1980 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 12. 1980 (stav dtto)
- Přehled A2.1991 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 03. 1991 (stav dtto)
- Přehled A2.2001 = České země, sumární údaje, sčítání 01. 03. 2001 (stav dtto).

SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU A POSKYTUJÍ

PŘEHLEDY TYPU A1

- rozloha v kilometrech čtverečních,
- hustota zalidnění (v Přehledu A1.1851 jsou k disposici pouze za politické okresy),
- počet katastrálních území (dříve katastrálních obcí), zde pouze pro roky 1851, 1857 (*32)
- počet obcí (dříve místních obcí), zde pouze pro období od r. 1869 (*32)
- počet obyvatel (v Přehledu A1.1851 jsou k disposici pouze za politické okresy),
- procentní podíl obyvatel mluvících německy a polsky (pouze pro sčítání 1880–1930 včetně).

*32 = Počty katastrálních obcí nemáme t.č. spolehlivě sumarizovány



61

NÁVOD K POUŽÍVÁNÍ PŘEHLEDŮ TYPU A = Přehledy rozdělení ke dni...

A1. NÁPLŇ PŘEHLEDŮ TYPU A = Přehledy rozdělení ke dni...

Přehledy typu A (jejich soupis viz kapitola 3.5.2 textové části i na začátku tohoto oddílu) tvoří dvojrozměrnou tabulku územně správního
rozdělení k určitému časovému okamžiku. První rozměr (věcné hledisko) představují sledované ukazatele (např. počet obyvatel, podíl
německy mluvících obyvatel, počet obcí). Druhý rozměr (prostorové hledisko) představují buď (u přehledů skupiny A1) územní celky nižšího
typu (stavební prvky), jejichž pomocí je sledovaný územní celek vymezen (soudní okresy, okresy), anebo (u přehledů skupiny A2) počty
stavebních prvků a součty sledovaných ukazatelů. Soupis přehledů typu A je uveden části (i v úvodu tohoto oddílu). Vypovídací schopnost
skupin A1, A2 je tedy zásadně odlišná, a proto je třeba ji zkoumat odděleně (*a1).

*a1 = Naproti tomu u přehledů typu B, C, D, E je vypovídací schopnost jednotlivých skupin shodná, pouze se týkají různých odvětví a
různých úrovní.

A1.1. SKUPINA A1
A1.1.1. NÁPLŇ SKUPINY A1

Přehledy skupiny A1 uvádějí nejdůležitější kvantitativní údaje, vypovídající především o velikosti území, počtu obyvatel a hustotě
osídlení, a to ze všech dosavadních sčítání (1869–1991 včetně), a z některých konskripcí obyvatel (1847, 1851, 1857, 1947), které jsou
uvedeny spíše pro doplnění, pokud v éře určitého územně správního rozdělení „klasické sčítání" neproběhlo. V některých letech podávají
též informace o jazykových preferencích (*a2).

*a2 = Nelze hovořit přímo o národnostním složení, neboť byl zjišťován tzv. „obcovací jazyk", který nemusel vždy odpovídat skutečné
národnosti (v 19.století se část obyvatel české národnosti, zejména větších měst, přihlásila k německému jazyku). Tyto údaje se zjišťují
celoplošně pro německy a polsky mluvící obyvatelstvo v letech 1880–1930 včetně (starší údaje nejsou známy, mladší údaje se týkají období
po odsunu Němců, údaje o polsky mluvícím etniku nebyly v poválečných lexikonech publikovány).

A1.1.2. SLOUPCE SKUPINY A1

V záhlaví (legendě) sloupců skupiny A1 se používají tyto symboly a zkratky :

- "hust" = hustota zalidnění na kilometr čtvereční (počet obyvatel ku rozloze v kilometrech čtverečních) soudního okresu, politického
okresu, okresu aj.,

- "Něm%" = počet procent obyvatel (*a3), které se hlásilo k německému jazyku, udává se pouze v letech 1880–1930,
- "obcí (kú)" = počet katastrálních obcí (*a4) (dnes katastrálních území) politického okresu, soudního okresu,
- "obcí" = počet obcí (dříve místních obcí) soudního okresu, politického okresu, okresu, „obyv" = počet obyvatel soudního okresu,

politického okresu, okresu,
- "Pol%" = počet procent obyvatel (*a3), kteří se hlásili k polskému jazyku, udává se pouze v letech 1880–1930, a to pouze na území

Slezska (příslušných soudních okresů země Moravskoslezské) (*a5),
- "rozl" = rozloha soudního okresu, politického okresu, okresu, udává se zásadně v kilometrech čtverečních (*a6)
- 
Sumarizace údajů je uvedena v přehledech skupiny A2, dále číslovaných shodně s přehledem skupiny A1 (např. k přehledu A1.1890 (sčítání z
roku 1890) existuje přehled A2.1890 (suma za jednotlivé země), apod (viz níže).

*a3 = Vzhledem k zaokrouhlování je nutno rozlišovat případy, kdy je podíl přesně nulový či stoprocentní, od případů, kdy k hodnotám nula
či sto procent dojdeme zaokrouhlením. V případech, že jsou tyto podíly absolutní, uvede se před číslem 0 nebo 100 ještě rovnítko (např.
=100 ve sloupci „Něm" znamená, že všichni obyvatelé se hlásili k německé řeči).

*a4 = Údaje o počtu místních obcích byly prvně zveřejněny až v roce 1869, u starších období existují pouze údaje o počtu katastrálních
obcí, které se až do provedení prozatimního obecního zákona kryly s místními obcemi (tj. obcemi v dnešním slova smyslu). Údaje o počtu
místních obcí jsou k dispozici, nejsou však zcela věrohodné, neboť v přehledu pro Moravu z roku 1854 jsou evidentní chyby, přehled pro
Čechy není navíc ani spolehlivě datován (je znám stav nejpozději v roce 1861).

*a5 = Podíl polsky mluvících obyvatel se sleduje pouze pro území Slezska (v r. 1930 pro příslušné soudní okresy země Moravskoslezské). V
ostatních historických zemích byl jejich podíl mizivý (významné hodnoty byly vykazovány pouze v jeho východní části, tj. zhruba územní
obvod KS Těšín). Z důvodu přehlednosti se však tento údaj uvádí pro celé rakouské (české) Slezsko, tj. včetně obvodu KS Opava.

*a6 = Údaje některých let byly převzaty již zaokrouhlené (z hektarů na kilometry čtvereční), u zbylých jsme zaokrouhlení v zájmu jednoty
rukopisu provedli sami. Z těchto důvodů může výsledný zemský, republikový aj. součet v příslušném řádku vykazovat nepatrné odchylky od
skutečného součtu, a to maximálně v rozmezí 1–2 km čtvereční.



62

A1.1.3. ŘÁDKY SKUPINY A1

Řádky přehledů A1 tvoří vždy jednotlivé územní jednotky v rámci sledovaného kraje či země.

A1.2. SKUPINA A2
A1.2.1. NÁPLŇ SKUPINY A2

Přehledy skupiny A2 jsou konstrukčně podobné přehledům skupiny A1. Věcné odlišnosti jsou dány jejím charakterem (je sumarizací jejích
údajů). Zvláštní případ tvoří Přehled A2.1847 (není přiřazen k žádnému přehledu skupiny A1), zahrnující údaje z období před rokem 1850.

A1.2.2. SLOUPCE SKUPINY A2

V záhlaví (legendě) sloupců skupiny A2 se používají stejné symboly a zkratky jako u přehledu A1. Kromě toho se používají ještě tyto
symboly a zkratky:

- "měst král" = vyskytuje se v Přehledu A2.1847 : počty královských měst,
- "měst zvl-p" = počet statutárních měst nebo měst se zvláštním postavením, avšak pouze těch, které tvořila samostatnou územní

jednotku minimálně na úrovni okresu (politického okresu) a včetně územních jednotek označených nesprávně jako okres s přídomkem
„město" (např. Plzeň-město),

- "okr" = počty okresů (nikoli měst se zvláštním postavením), srv. „měst zvl-p", „okr polit" = počty politických okresů (nikoli
soudních obvodů pokrývajících zcela nebo zčásti území statutárního města), „okr soud" = počty soudních okresů (nikoli soudních
obvodů pokrývajících zcela nebo zčásti území statutárního města),

- "spr-o" = počty panství a statků (správní obvody) (podle Palackého nebo Hosáka), zhruba předchůdce okresu před rokem 1850, avšak
nestátní správa vykonávána majitelem a jeho úředníky

Pro rychlou orientaci v Přehledech typu A (obou skupin) tedy postačuje znát období a zvolit, zda nás zajímá územně správní rozdělení
(A1), nebo sumární hodnoty včetně počtů územních jednotek (A2). V příslušné skupině potom hledáme číslo přehledu, které je námi
zvolenému období (letopočtům) nejbližší. Zajímají-li nás např. sumární údaje zhruba na přelomu 19. a 20. století, použijeme Přehledy
A2.1900, případně též A2.1890, A2.1910 apod.

A1.2.3. ŘÁDKY SKUPINY A2

Řádky přehledů A2 tvoří vždy jednotlivé územní jednotky (kraje, země), pro něž jsou sumarizované údaje uváděny (např. počet obcí,
hustota zalidnění v Plzeňském kraji).



63

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), ČECHY, KRAJ PRAŽSKÝ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1       8    118405  13156                   Poznámka: město Praha tvoří 6 katastrálních obcí

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

HOŘOVICE           105     743     57954     78                   RAKOVNÍK           165    1273     78525     62
Hořovice            56     333                                    Křivoklát           35     346
Zbiroh              49     410                                    Louny               61     351
                                                                  Rakovník            39     310
JÍLOVÉ              90     466     27644     59                   Nové Strašecí       30     266
Jílové              48     273
Říčany              42     193                                    SLANÝ              153     710     55100     78
                                                                  Libochovice         36     203
KARLÍN             125     617     68777    112                   Slaný               68     287
Brandýs n.Labem     54     304                                    Velvary             49     220
Karlín              71     313
                                                                  SMÍCHOV            188    1020     89026     87
MĚLNÍK             121     669     48446     72                   Beroun              45     234
Mělník              69     382                                    Smíchov             61     243
Roudnice n.Labem    52     287                                    Unhošť              41     286
                                                                  Zbraslav            41     257
PŘÍBRAM            123     703     49214     70
Dobříš              59     360
Příbram             64     343



64

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), ČECHY, KRAJ BUDĚJOVICKÝ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

BENEŠOV            136     889     61527     69                   MILEVSKO           140     815     51396     63
Benešov             46     313                                    Bechyně             36     238
Neveklov            31     213                                    Milevsko            63     359
Vlašim              59     363                                    Sedlec              41     218

ČESKÉ BUDĚJOVICE   132    1290     82206     64                   PELHŘIMOV          215    1182     80153     68
České Budějovice    39     280                                    Kamenice n.Lipou    43     293
Hluboká n.Vltavou   29     362                                    Pacov               62     310
Lišov               17     196                                    Pelhřimov           82     419
Trhové Sviny        25     243                                    Počátky             28     160
Týn n.Vltavou       22     210
                                                                  TÁBOR              217    1164     78125     67
JINDŘICHŮV HRADEC  154    1271     76129     60                   Soběslav            49     244
Nová Bystřice       36     207                                    Tábor               81     416
Jindřichův Hradec   69     493                                    Veselí n.Lužnicí    32     241
Lomnice n.Lužnicí   20     200                                    Mladá Vožice        55     263
Třeboň              29     371
                                                                  VOTICE             117     584     41768     71
KAPLICE             97     906     48718     54                   Sedlčany            76     344
Vyšší Brod          30     324                                    Votice              41     240
Nové Hrady          28     241
Kaplice             39     341

ČESKÝ KRUMLOV       95    1072     47741     45
Chvalšiny           19     298
Český Krumlov       56     395
Horní Planá         20     379



65

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), ČECHY, KRAJ PARDUBICKÝ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

NĚMECKÝ BROD       196    1109     80057     79                   LANŠKROUN           59     475     61365    129
Německý Brod        57     287                                    Lanškroun           31     280
Humpolec            68     312                                    Ústí n.Orlicí       28     195
Polná               42     278
Přibyslav           29     232                                    LEDEČ n.SÁZAVOU    151     656     51299     78
                                                                  Dolní Kralovice     72     374
KUTNÁ HORA         158     680     71440    105                   Ledeč n.Sázavou     79     282
Čáslav              90     389
Kutná Hora          68     291                                    LITOMYŠL            94     809     78596     97
                                                                  Litomyšl            61     489
CHOTĚBOŘ           113     542     42747     79                   Polička             33     320
Habry               43     216
Chotěboř            70     326                                    VYSOKÉ MÝTO        140     728     73653    101
                                                                  Hlinsko             24     144
CHRUDIM            119     531     52387     98                   Vysoké Mýto         74     350
Chrudim             73     307                                    Skuteč              42     234
Nasavrky            46     224
                                                                  PARDUBICE          151     727     61473     84
KOLÍN              143     748     67150     90                   Holice              26     208
Uhlířské Janovice   49     255                                    Pardubice           71     305
Kolín               36     229                                    Přelouč             54     214
Kouřim              58     264

KOSTELEC n.Č.LESY   77     494     36636     74
Český Brod          46     271
Kostelec n.Č.Lesy   31     223



66

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), ČECHY, KRAJ JIČÍNSKÝ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

MLADÁ BOLESLAV     116     672     56331     83                   NYMBURK             72     553     39041     70
Bělá p.Bezdězem     24     185                                    Nové Benátky        38     313
Mladá Boleslav      47     255                                    Nymburk             34     240
Mnichovo Hradiště   45     232
                                                                  PODĚBRADY           66     449     32023     71
BROUMOV             59     408     45933    113                   Městec Králové      33     236
Broumov             17     188                                    Poděbrady           33     213
Police n.Metují     42     220
                                                                  RYCHNOV n.KNĚŽNOU   87     558     58594    105
NOVÝ BYDŽOV         94     505     43849     87                   Kostelec n.Orlicí   43     255
Nový Bydžov         49     231                                    Rychnov n.Kněžnou   44     303
Chlumec n.Cidlinou  45     274
                                                                  SEMILY              44     226     35937    159
DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   84     401     51700    129                   Železný Brod        21     114
Dvůr Králové n.L.   39     178                                    Semily              23     112
Jaroměř             45     223
                                                                  TRUTNOV             95     617     60387     98
HOŘICE             106     432     51379    119                   Hostinné            20     152
Hořice              58     234                                    Maršov              20     137
Nová Paka           48     198                                    Trutnov             45     278
                                                                  Žacléř              10      50
HRADEC KRÁLOVÉ     100     521     50102     96
Hradec Králové      60     335                                    TURNOV              72     370     42610    115
Nechanice           40     186                                    Český Dub           37     174
                                                                  Turnov              35     196
JIČÍN              148     747     75924    102
Jičín               55     236                                    VRCHLABÍ            51     508     64419    127
Libáň               34     219                                    Jilemnice           24     151
Lomnice n.Popelkou  25     126                                    Rokytnice n.Jiz.    12     157
Sobotka             34     166                                    Vrchlabí            15     200

NOVÉ MĚSTO n.MET.  139     696     80562    116                   ŽAMBERK             60     455     47072    103
Dobruška            44     230                                    Králíky             20     132
Náchod              55     247                                    Žamberk             40     323
Nové Město n.Met.   40     219



67

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), ČECHY, KRAJ ČESKOLIPSKÝ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

DĚČÍN               94     574     67253    117                   LITOMĚŘICE         162     603     59268     98
Benešov n.Ploučn.   24     134                                    Litoměřice          63     214
Děčín               46     251                                    Lovosice            45     182
Česká Kamenice      24     189                                    Úštěk               54     207

DUBÁ                69     428     28002     66                   RUMBURK             19     164     47527    290
Dubá                42     291                                    Rumburk              9      85
Štětí               27     137                                    Varnsdorf           10      79

FRÝDLAND            37     401     38656     96                   ŠLUKNOV             25     191     44793    235
Frýdland            37     401                                    Haňšpach            13     104
                                                                  Šluknov             12      87
NĚMECKÉ JABLONNÉ    41     316     39244    125
Chrastava           22     148                                    ÚSTÍ NAD LABEM      92     385     36114     98
Německé Jablonné    19     168                                    Chabařovice         35     192
                                                                  Ústí n.Labem        57     193
LIBEREC             57     389     87036    224
Jablonec n.Nisou    18     120
Liberec             31     172
Tanvald              8      97

ČESKÁ LÍPA          92     733     81676    111
Bor u České Lípy    17     107
Cvikov               9      93
Česká Lípa          35     215
Mimoň               31     318



68

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), ČECHY, KRAJ CHEBSKÝ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

FALKNOV n.OHŘÍ      85     498     45277     91                   TACHOV              80     638     40773     64
Falknov n.Ohří      65     299                                    Přimda              48     346
Kynžvart            20     199                                    Tachov              32     292

CHEB               147     609     66677    109                   TEPLICE            135     598     47127     79
Aš                  23     154                                    Bílina              63     237
Cheb                80     276                                    Osek                20     132
Vildštejn           44     179                                    Teplice             52     229

JÁCHYMOV            31     277     22282     81                   KARLOVY VARY       121     681     59411     87
Horní Blatná         5      75                                    Bečov n.Teplou      33     231
Jáchymov            26     202                                    Loket               41     218
                                                                  Karlovy Vary        47     232
KADAŇ              131     626     48770     78
Doupov              23     144                                    ŽATEC              222    1241     77348     62
Kadaň               84     313                                    Hora Sv.Šebestiána   5      38
Přísečnice          24     169                                    Chomutov            48     234
                                                                  Jesenice            40     266
KRASLICE            44     336     37316    111                   Podbořany           55     333
Kraslice            23     172                                    Postoloprty         23     128
Nejdek              21     264                                    Žatec               51     242

MOST               101     540     39497     73                   ŽLUTICE             97     499     28247     57
Hora Sv.Kateřiny     7      49                                    Bochov              37     205
Jirkov              39     227                                    Žlutice             60     294
Most                55     264

PLANÁ              157     886     45105     51
Bezdružice          62     310
Planá               45     297
Teplá               50     279



69

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), ČECHY, KRAJ PLZEŇSKÝ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

BŘEZNICE           158     957     63224     66                   PŘEŠTICE           103     518     37675     67
Blatná              65     342                                    Nepomuk             44     211
Březnice            50     339                                    Přeštice            59     307
Mirovice            43     276
                                                                  ROKYCANY           111     637     49048     77
DOMAŽLICE           84     496     51384    104                   Blovice             62     320
Domažlice           32     253                                    Rokycany            49     317
Kdyně               52     243
                                                                  STRAKONICE         139     597     42685     71
KLATOVY            202     812     68099     83                   Horažďovice         53     258
Klatovy            122     408                                    Strakonice          86     339
Nýrsko              33     193
Plánice             47     211                                    SUŠICE             141     873     45783     53
                                                                  Kašperské Hory      37     352
KRALOVICE          112     658     34169     52                   Sušice             104     521
Kralovice           53     336
Manětín             59     322                                    HORŠOVSKÝ TÝN      126     623     42973     69
                                                                  Hostouň             42     213
PÍSEK              103     669     40134     60                   Poběžovice          27     140
Písek               56     403                                    Horšovský Týn       57     270
Vodňany             47     266
                                                                  VIMPERK            150     739     42759     58
PLZEŇ              180    1148     67577     59                   Vimperk             69     457
Plzeň               47     330                                    Volyně              81     282
Stod                37     269
Stříbro             62     378
Touškov             34     171

PRACHATICE         105     620     39465     64
Netolice            48     236
Prachatice          57     384



70

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), MORAVA, KRAJ BRNĚNSKÝ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město BRNO          1      17     47359   2786                   Poznámka: město Brno tvoří 20 katastrálních obcí

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

BOSKOVICE          179     853     68372     80                   KYJOV               68     742     54644     74
Blansko             54     310                                    Hodonín             16     268
Boskovice           52     267                                    Kyjov               37     319
Kunštát             73     276                                    Ždánice             15     155

BRNO               213    1214     90458     74                   NOVÉ MĚSTO NA MOR. 154     797     57113     46
Brno-dolní předm.   37     236                                    Bystřice n.Pernšt.  75     292
Brno-horní předm.   39     264                                    Nové Město na Mor.  51     274
Ivančice            37     265                                    Žďár                28     231
Tišnov             100     449
                                                                  MIKULOV             48     636     47530     75
DAČICE             193    1111     62157     56                   Jaroslavice         24     292
Dačice              59     347                                    Mikulov             24     344
Jemnice             45     290
Telč                89     474                                    MORAVSKÁ TŘEBOVÁ   100     669     63059     94
                                                                  Jevíčko             42     231
HUSTOPEČE           94     996     76652     77                   Svitavy             18     155
Břeclav             13     249                                    Moravská Třebová    40     283
Hustopeče           21     231
Klobouky            13     147                                    VYŠKOV             116     855     71272     83
Židlochovice        47     369                                    Bučovice            32     208
                                                                  Slavkov u Brna      38     265
JIHLAVA            249    1453    108624     75                   Vyškov              46     382
Jihlava             83     508
Třebíč              71     442                                    ZNOJMO             157    1180     73937     63
Velké Meziříčí      95     503                                    Morav.Budějovice    57     386
                                                                  Vranov              28     268
MORAVSKÝ KRUMLOV    88    1010     53351     53                   Znojmo              72     526
Hrotovice           18     302
Moravský Krumlov    38     375
Náměšť n.Oslavou    32     333



71

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), MORAVA, KRAJ OLOMOUCKÝ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město OLOMOUC        1       3     11406   3802                   Poznámka: město Olomouc tvoří 1 katastrální obec

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

UHERSKÝ BROD       127    1281     78454     62                   VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   73     989     66183     67
Uherský Brod        49     541                                    Valašské Meziříčí   37     213
Valašské Klobouky   43     448                                    Rožnov p.Radhoštěm  14     325
Vizovice            35     292                                    Vsetín              22     451

HOLEŠOV            122     835     67077     80                   MÍSTEK              47     557     50247     90
Bystřice p.Host.    51     304                                    Frenštát p.Radh.     7     162
Holešov             42     269                                    Místek              23     283
Napajedla           29     262                                    Moravská Ostrava    17     112

UHERSKÉ HRADIŠTĚ    79     873     75036     86                   OLOMOUC            157     949     87483     92
Uherské Hradiště    35     300                                    Olomouc             88     485
Uherský Ostroh      23     279                                    Plumlov             31     261
Strážnice           21     294                                    Prostějov           38     203

HRANICE            110     833     61917     74                   ŠTERNBERK           95     853     70163     82
Hranice             51     356                                    Dvorce              17     173
Libavá              24     268                                    Rýmařov             37     367
Lipník n.Bečvou     35     209                                    Šternberk           41     313

NOVÝ JIČÍN          76     506     61267    121                   ŠUMPERK             92     790     63491     80
Fulnek              19     143                                    Staré Město         26     270
Nový Jičín          34     217                                    Šumperk             46     287
Příbor              23     146                                    Vízmberk            20     233

KROMĚŘÍŽ           176     908     87913     97                   ZÁBŘEH             116     626     73364    117
Kojetín             43     262                                    Mohelnice           49     221
Kroměříž            47     229                                    Šilperk             27     158
Přerov              44     181                                    Zábřeh              40     247
Zdounky             42     236

LITOVEL            116     684     71309    104
Konice              45     195
Litovel             49     204
Uničov              40     285



72

PŘEHLED A1.1851 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), SLEZSKO

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město OPAVA          1      11     10097    918                   Poznámka: město Opava tvoří 6 katastrálních obcí

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy     (kú)                                            soudní okresy     (kú)

BÍLSKO              77     763     60036     79                   KRNOV               75     551     59875    104
Bílsko              21     210                                    Albrechtice         20     132
Skočov              38     408                                    Krnov               23     200
Strumien            18     145                                    Osoblaha            32     219

BRUNTÁL             44     520     36826     71                   OPAVA              143     994     97222     97
Horní Benešov       16     197                                    Bílovec             23     175
Bruntál             28     323                                    Klimkovice          25     184
                                                                  Odry                17     111
FRÝDEK              59     579     41292     69                   Opava               56     322
Bohumín             23     147                                    Vítkov              22     202
Frýdek              36     432
                                                                  TĚŠÍN              121     941     76378     83
FRÝVALDOV           57     788     66957     85                   Fryštát             31     210
Cukmantl             6     181                                    Jablunkov           22     381
Frývaldov           17     265                                    Těšín               68     350
Javorník            18     162
Vidnava             16     180



73

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, město PRAHA

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1       8    142588  17824                   Poznámka: město Praha tvoří 6 katastrálních obcí

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ BUDĚJOVICKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

VYŠŠÍ BROD          30     324     16465     51                   ČESKÝ KRUMLOV       55     387     25230     65
ČESKÉ BUDĚJOVICE    40     288     31630    110                   LIŠOV               17     196      9912     51
NOVÁ BYSTŘICE       36     207     15358     75                   LOMNICE n.LUŽNICÍ   20     200      8870     44
HLUBOKÁ n.VLTAVOU   29     362     14522     40                   HORNÍ PLANÁ         20     379     12197     32
JINDŘICHŮV HRADEC   69     493     38267     77                   TRHOVÉ SVINY        25     243     14891     62
NOVÉ HRADY          28     241     16190     67                   TŘEBOŇ              29     371     18630     50
CHVALŠINY           19     298     12460     42                   TÝN n.VLTAVOU       22     210     16332     79
KAPLICE             39     341     19005     56

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ BOLESLAVSKÝ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město LIBEREC        1       6     18851   3142                   Poznámka: město Liberec tvoří 1 katastrální obec

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BĚLÁ p.BEZDĚZEM     29     238     15674     66                   JABLONEC n.NISOU    18     120     26465    220
NOVÉ BENÁTKY        34     286     20067     70                   NĚMECKÉ JABLONNÉ    19     168     19524    116
MLADÁ BOLESLAV      51     282     29993    106                   LIBEREC             26     144     30133    209
ŽELEZNÝ BROD        21     114     18405    161                   MIMOŇ               26     265     20115     76
ČESKÝ DUB           41     196     24715    125                   NYMBURK             34     240     20336     85
DUBÁ                42     291     17555     61                   SMRŽOVKA,s:TANVALD   8      97     16839    174
FRÝDLANT            37     401     39697     99                   SOBOTKA             34     166     16740    101
MNICHOVO HRADIŠTĚ   45     232     22236     96                   TURNOV              35     196     25555    130
CHRASTAVA           22     148     19979    138

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ CHRUDIMSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

HLINSKO             29     175     19420    112                   NASAVRKY            46     224     19106     85
HOLICE              29     247     18861     76                   PARDUBICE           75     337     32254     95
CHRUDIM             73     307     40758    134                   POLIČKA             33     320     30567     95
LANŠKROUN           31     280     33043    118                   PŘELOUČ             55     228     20423     89
LITOMYŠL            61     489     51166    105                   SKUTEČ              37     203     22432    112
VYSOKÉ MÝTO         74     350     35763    102                   ÚSTÍ n.ORLICÍ       28     195     27478    141



74

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ ČÁSLAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

NĚMECKÝ BROD        57     287     23811     82                   KOLÍN               36     229     26066    114
ČÁSLAV              90     389     40323    104                   KOUŘIM              58     264     24836     94
HABRY               43     216     16825     79                   DOLNÍ KRALOVICE     72     374     29102     78
KUTNÁ HORA          68     291     39936    137                   LEDEČ n.SÁZAVOU     79     282     21495     76
HUMPOLEC            68     312     26066     84                   PODĚBRADY           33     213     18791     88
CHOTĚBOŘ            70     326     29158     89                   POLNÁ               42     278     19102     69
UHLÍŘSKÉ JANOVICE   49     255     22030     86                   PŘIBYSLAV           29     232     17264     75

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ CHEBSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

AŠ                  23     154     23589    153                   LOKET               41     218     22822    104
BEČOV n.TEPLOU      33     231     17973     78                   NEJDEK              21     164     17180    105
BEZDRUŽICE          54     267     13471     50                   PLANÁ               45     297     18641     63
HORNÍ BLATNÁ         5      75      7457     99                   PŘIMDA              45     328     17973     55
BOCHOV              37     206     12743     62                   TACHOV              33     295     21723     73
FALKNOV n.OHŘÍ      65     299     29884    100                   TEPLÁ               50     279     15752     56
CHEB                80     276     27143     97                   KARLOVY VARY        47     232     22745     98
JÁCHYMOV            26     202     13886     69                   VILDŠTEJN           44     179     16822     95
KRASLICE            23     172     21273    124                   ŽLUTICE             60     292     15742     54
KYNŽVART            20     199     15376     77

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ JIČÍNSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

NOVÝ BYDŽOV        49     231     27598    120                    MARŠOV              20     137      7999     58
HOŘICE             58     234     27646    119                    MĚSTEC KRÁLOVÉ      33     236     16579     87
HOSTINNÉ           20     152     18043    119                    NOVÁ PAKA           48     198     30467    154
CHLUMEC n.CIDLINOU 44     260     19933     77                    ROKYTNICE n.JIZ.    11     122     16899    140
JIČÍN              55     236     28708    122                    SEMILY              23     112     16751    150
JILEMNICE          25     186     29925    161                    TRUTNOV             45     278     31731    115
LIBÁŇ              34     219     19123     70                    VRCHLABÍ            15     200     18848     94
LOMNICE n.POPELKOU 25     126     18010    142                    ŽACLÉŘ              10      50      6637    133

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ HRADECKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BROUMOV             17     188     21532    115                   NOVÉ MĚSTO n.MET.   40     219     22760    104
DOBRUŠKA            44     230     22574     98                   NÁCHOD              55     247     37630    152
DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   39     178     26785    150                   NECHANICE           40     186     17726     96
HRADEC KRÁLOVÉ      53     264     34493    131                   POLICE n.METUJÍ     42     220     25295    221
JAROMĚŘ             45     223     28218    128                   RYCHNOV n.KNĚŽNOU   44     303     31854    105
KOSTELEC n.ORLICÍ   43     255     26000    102                   ŽAMBERK             40     323     31525     98
KRÁLÍKY             20     132     14400    111



75

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ LITOMĚŘICKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BENEŠOV n.PLOUČN.   25     141     20090    142                   LOVOSICE            45     182     16734     92
BOR U ČESKÉ LÍPY    17     107     18629    174                   ROUDNICE n.LABEM    43     252     20180     80
CVIKOV               9      93     14678    158                   RUMBURK              9      85     24426    287
DĚČÍN               48     280     29773    106                   ŠLUKNOV             12      87     24241    275
HAŇŠPACH            13     104     18534    178                   ŠTĚTÍ               28     139     12728     92
CHABAŘOVICE         33     163     17415    107                   TEPLICE             44     197     25276    128
ČESKÁ KAMENICE      23     182     24633    135                   ÚSTÍ n.LABEM        57     193     23904    124
LIBOCHOVICE         37     207     16182     78                   ÚŠTĚK               54     207     19818     95
ČESKÁ LÍPA          35     215     26007    121                   VARNSDORF           10      79     26838    340
LITOMĚŘICE          72     247     31275    127

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ PLZEŇSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BLOVICE             62     320     21110     67                   PLÁNICE             47     211     15708     74
DOMAŽLICE           30     243     23993     99                   PLZEŇ               47     330     31986     97
HOSTOUŇ             40     203     14231     70                   POBĚŽOVICE          27     140     11404     81
KDYNĚ               53     249     22881     92                   PŘEŠTICE            59     307     23275     76
KLATOVY            122     408     38479     94                   ROKYCANY            49     317     29841     94
KRALOVICE           53     336     20249     60                   STOD                37     269     12528     47
MANĚTÍN             59     322     14682     46                   STŘÍBRO             64     386     21863     57
NEPOMUK             44     211     15970     76                   TOUŠKOV             40     206     10891     53
NÝRSKO              34     197     12136     62                   HORŠOVSKÝ TÝN       61     295     17390     59

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ PÍSECKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BLATNÁ              65     342     25713     75                   PRACHATICE          57     384     23964     62
BŘEZNICE            50     339     21462     63                   STRAKONICE          86     339     26802     79
HORAŽĎOVICE         53     258     19709     76                   SUŠICE             104     521     34253     66
KAŠPERSKÉ HORY      37     352     16477     47                   VIMPERK             69     457     24289     53
MIROVICE            43     276     20671     75                   VODŇANY             47     266     19273     72
NETOLICE            48     236     16102     68                   VOLYNĚ              81     282     21388     76
PÍSEK               56     403     28740     71

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ PRAŽSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BEROUN              45     234     17912     77                   PŘÍBRAM             63     334     33714    101
BRANDÝS             54     304     27704     91                   RAKOVNÍK            39     310     24470     79
ČESKÝ BROD          46     271     22970     85                   ŘÍČANY              42     193     13974     72
DOBŘÍŠ              59     360     20297     56                   SLANÝ               67     283     28572    101
HOŘOVICE            57     342     32890     96                   SMÍCHOV             61     243     35582    146
JÍLOVÉ              48     273     20515     75                   NOVÉ STRAŠECÍ       30     266     17315     65
KARLÍN              71     313     55537    178                   UNHOŠŤ              41     286     29297    102
KOSTELEC n.Č.LESY   31     223     17245     77                   VELVARY             49     220     18706     85
KŘIVOKLÁT           35     346     18728     54                   ZBIROH              49     410     26136     64
MĚLNÍK              69     382     30568     80                   ZBRASLAV            41     257     20294     79



76

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ ŽATECKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BÍLINA              62     237     18569     78                   KADAŇ               87     322     23743     74
DOUPOV              23     144      7069     49                   LOUNY               61     351     25066     71
DUCHCOV             28     164     12698     77                   MOST                55     264     22007     83
HORA SV.KATEŘINY     7      49      4553     93                   PODBOŘANY           54     325     21841     67
HORA SV.ŠEBESTIÁNA   6      53      4947     93                   POSTOLOPRTY         23     128      8588     67
CHOMUTOV            47     228     19523     85                   PŘÍSEČNICE          21     151     18428    122
JESENICE            40     266     13689     51                   ŽATEC               52     250     22724     91
JIRKOV              39     227     16309     72

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY, KRAJ TÁBORSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BECHYNĚ             36     238     14212     60                   SEDLČANY            76     344     25230     73
BENEŠOV             46     313     23916     77                   SEDLEC              39     204     17524     86
KAMENICE n.LIPOU    43     293     22538     77                   SOBĚSLAV            49     244     16567     68
MILEVSKO            63     359     23452     65                   TÁBOR               83     430     32553     76
NEVEKLOV            31     213     13399     63                   VESELÍ n.LUŽNICÍ    32     241     13735     57
PACOV               62     310     22536     73                   VLAŠIM              59     363     27670     76
PELHŘIMOV           82     419     29392     70                   VOTICE              41     240     19081     80
POČÁTKY             28     160     12434     78                   MLADÁ VOŽICE        55     263     20309     76



77

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), MORAVA, KRAJ BRNĚNSKÝ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město BRNO           1      17     58809   3459                   Poznámka: město Brno tvoří 20 katastrálních obcí

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BLANSKO             54     310     25348     82                   KUNŠTÁT             73     276     22249     81
BOSKOVICE           52     267     24908     93                   SLAVKOV U BRNA      38     265     25167     95
BRNO                76     500     47270     95                   SVITAVY             18     155     18438    119
BŘECLAV             13     250     19654     79                   TIŠNOV              98     445     30450     68
BUČOVICE            32     208     17065     82                   MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    40     283     24646     91
HUSTOPEČE           21     231     20774     90                   VYŠKOV              46     382     31057     81
IVANČICE            36     265     21578     81                   ŽDÁNICE             15     155     12446     81
JEVÍČKO             42     231     22031     95                   ŽIDLOCHOVICE        47     370     32013     87
KLOBOUKY            13     147     11667     79

Poznámka: /27/ vykazuje pro některé okresy kraje Brněnského chybné údaje: Hustopeče: 22 (namísto správného 21), Ivančice: 37 (na místo
správného 36), Židlochovice: 48 (namísto správného 47)

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), MORAVA, KRAJ OLOMOUCKÝ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město OLOMOUC        1       3     13997   4666                   Poznámka: město Olomouc tvoří 1 katastrální obec

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

DVORCE              17     173     12778     74                   PŘEROV              44     181     20764    115
KOJETÍN             43     262     24306     92                   RÝMAŘOV             37     367     28664     78
KONICE              45     195     23667    121                   ŠILPERK             25     144     18758    130
LITOVEL             49     204     19838     97                   ŠTERNBERK           41     313     31678    101
STARÉ MĚSTO         26     270     13673     50                   ŠUMPERK             46     287     32391    113
MOHELNICE           48     213     24635    116                   UNIČOV              40     285     30028    105
OLOMOUC             88     485     45165     94                   VÍZMBERK            20     233     15219     65
PLUMLOV             31     261     18909     72                   ZÁBŘEH              43     269     27282    101
PROSTĚJOV           38     203     33065    163

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), MORAVA, KRAJ NOVOJIČÍNSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BYSTŘICE p.HOST.    46     278     27876    129                   VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   37     213     19402     91
FRENŠTÁT p.RADH.     9     189     15997     85                   MÍSTEK              22     263     22878     87
FULNEK              19     143     14258     99                   MORAVSKÁ OSTRAVA    17     112     14840    134
HRANICE             55     373     29706     80                   PŘÍBOR              22     138     16533    119
NOVÝ JIČÍN          34     217     27876    129                   ROŽNOV p.RADHOŠTĚM  14     325     20452     62
LIBAVÁ              24     268     14773     55                   VSETÍN              22     451     25880     58
LIPNÍK n.BEČVOU     36     219     19531     89



78

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), MORAVA, KRAJ HRADIŠŤSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

UHERSKÝ BROD        49     541     32556     60                   KYJOV               37     319     26607     83
HODONÍN             16     268     18494     69                   NAPAJEDLA           29     262     22549     86
HOLEŠOV             42     269     23634     88                   UHERSKÝ OSTROH      23     289     26016     90
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    35     300     30850    102                   STRÁŽNICE           21     284     21347     75
VALAŠSKÉ KLOBOUKY   43     448     24180     54                   VIZOVICE            35     292     19191     66
KROMĚŘÍŽ            47     229     27724    121                   ZDOUNKY             42     236     18353     77

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), MORAVA, KRAJ ZNOJEMSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

MORAV.BUDĚJOVICE    57     386     21994     57                   MIKULOV             24     344     32147     93
HROTOVICE           44     302     14820     49                   NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU    45     286     14053     49
JAROSLAVICE         24     292     18601     63                   VRANOV              26     257     10431     40
JEMNICE             46     297     15041     51                   ZNOJMO              73     530     43334     82
MORAVSKÝ KRUMLOV    49     375     23199     62

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), MORAVA, KRAJ JIHLAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

BYSTŘICE n.PERNŠT.  77     296     21282     72                   VELKÉ MEZIŘÍČÍ     103     548     34429     63
DAČICE              59     347     20476     59                   TELČ                89     474     28276     58
JIHLAVA             83     508     48188     95                   TŘEBÍČ              71     442     29886     68
NOVÉ MĚSTO NA MOR.  51     288     22121     77                   ŽĎÁR                29     219     14388     66

PŘEHLED A1.1857 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), SLEZSKO

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město OPAVA          1      11     13861   1261                   Poznámka: město Opava tvoří 6 katastrálních obcí

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
                  (kú)                                                              (kú)

ALBRECHTICE         20     132     13845    105                   JAVORNÍK            18     162     13987     86
HORNÍ BENEŠOV       16     197     15707     80                   KLIMKOVICE          25     184     15520     84
BÍLOVEC             23     175     15386     88                   KRNOV               23     200     18955     94
BÍLSKO              21     210     26580    127                   ODRY                17     111      9479     85
BOHUMÍN             23     147     16335    111                   OPAVA               56     322     29008     90
BRUNTÁL             28     323     22673     71                   OSOBLAHA            32     219     23750    108
CUKMANTL             6     181     12038     67                   SKOČOV              38     408     22908     56
FRÝDEK              36     432     32516     75                   STRUMIEN            18     145     11117     77
FRYŠTÁT             31     210     21024    100                   TĚŠÍN               68     350     40133    115
FRÝVALDOV           17     265     22264     84                   VIDNAVA             16     180     14755     82
JABLUNKOV           22     381     18894     50                   VÍTKOV              22     202     13177     65



79

PŘEHLED A1.1869 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1869 (stav dtto), ČECHY

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1       8    157713  19616
město LIBEREC        1       6     22394   1557

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

AŠ                   8     142     27911    197                   DUBÁ                70     430     30391     71
Aš                   8     142     27911    197                   Dubá                42     291     17734     61
                                                                  Štětí               28     139     12657     91
BENEŠOV            102     889     67121     76
Benešov             37     313     25817     82                   DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   81     401     57695    144
Neveklov            24     213     14053     65                   Dvůr Králové n.L.   35     178     27652    155
Vlašim              41     363     27251     75                   Jaroměř             46     223     30043    135

BLATNÁ              67     681     50960     75                   FALKNOV n.OHŘÍ      43     517     59422    115
Blatná              40     342     28006     82                   Falknov n.Ohří      18     299     33336    111
Březnice            27     339     22954     68                   Loket               25     218     26086    125

MLADÁ BOLESLAV      75     568     53914     95                   FRÝDLANT            35     401     43242    108
Nové Benátky        32     286     21736     76                   Frýdlant            35     401     43242    108
Mladá Boleslav      43     282     32178    114
                                                                  KUTNÁ HORA          98     546     62934    115
ČESKÝ BROD          95     687     58849     86                   Kutná Hora          61     291     39940    137
Český Brod          40     271     24317     90                   Uhlířské Janovice   37     255     22994     90
Kostelec n.Č.Lesy   24     223     18141     81
Říčany              31     193     16391     85                   HOŘOVICE           106     986     83960     85
                                                                  Beroun              33     234     21625     92
NĚMECKÝ BROD        77     599     51953     87                   Hořovice            37     342     33555     98
Německý Brod        40     287     24449     85                   Zbiroh              36     410     28780     70
Humpolec            37     312     27504     88
                                                                  JINDŘICHŮV HRADEC   75     700     55260     79
BROUMOV             48     408     51643    127                   Jindřichův Hradec   49     493     39545     80
Broumov             17     188     23327    124                   Nová Bystřice       26     207     15715     76
Police n.Metují     31     220     28316    129
                                                                  HRADEC KRÁLOVÉ     133     684     84791    124
ČESKÉ BUDĚJOVICE    99    1089     77940     72                   Hořice              42     234     29144    125
České Budějovice    35     288     34394    119                   Hradec Králové      51     264     36633    139
Hluboká n.Vltavou   32     362     16041     44                   Nechanice           40     186     19014    102
Lišov               14     196     11000     56
Trhové Sviny        18     243     16505     68                   MNICHOVO HRADIŠTĚ   60     470     38237     81
                                                                  Bělá p.Bezdězem     29     238     15573     65
NOVÝ BYDŽOV         73     491     49385    101                   Mnichovo Hradiště   31     232     22664     98
Chlumec n.Cidlinou  31     260     20627     79
Nový Bydžov         42     231     28758    124                   CHEB                39     455     50423    111
                                                                  Cheb                23     276     31574    114
ČÁSLAV             104     605     61064    101                   Vildštejn           16     179     18849    106
Čáslav              72     389     43170    111
Habry               32     216     17894     83                   CHOMUTOV            59     508     43993     87
                                                                  Hora Sv.Šebestiána   6      53      5217     98
DĚČÍN               69     603     82275    136                   Chomutov            43     228     21942     96
Benešov n.Ploučnicí 21     141     21191    150                   Jirkov              10     227     16834     74
Česká Kamenice      20     182     26220    144
Děčín               28     280     34864    125                   CHOTĚBOŘ            49     326     30295     93
                                                                  Chotěboř            49     326     30295     93
DOMAŽLICE           64     492     46739     95
Domažlice           21     243     24524    101
Kdyně               43     249     22215     89



80

PŘEHLED A1.1869 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1869 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

CHRUDIM             88     706     81261    115                   ČESKÝ KRUMLOV       67    1064     53904     51
Hlinsko             23     175     19103    109                   Chvalšiny           19     298     12801     43
Chrudim             44     307     42270    138                   Český Krumlov       30     387     27146     70
Nasavrky            21     224     19888     89                   Horní Planá         18     379     13957     37

JABLONEC            22     210     52428    250                   LANŠKROUN           56     475     62572    132
Jablonec n.Nisou    16      13     31328    277                   Lanškroun           30     280     33073    118
Tanvald              6      97     21100    218                   Ústí n.Orlicí       26     195     29499    151

NĚMECKÉ JABLONNÉ    28     261     35779    137                   LEDEČ n.SÁZAVOU     77     656     50999     78
Cvikov               9      93     15533    167                   Dolní Kralovice     39     374     28266     76
Německé Jablonné    19     168     20246    121                   Ledeč n.Sázavou     38     282     22733     81

JÁCHYMOV            28     277     24501     88                   LIBEREC             43     314     62115    198
Horní Blatná         5      75      9122    122                   Chrastava           15     148     21669    146
Jáchymov            23     202     15379     76                   Liberec             28     166     40446    244

JIČÍN              157     819    100014    122                   ČESKÁ LÍPA          74     633     72214    114
Jičín               50     236     31409    133                   Bor u České Lípy    17     107     20058    187
Libáň               35     219     19428     89                   Česká Lípa          25     215     27014    126
Nová Paka           29     198     31759    160                   Mimoň               32     311     25142     81
Sobotka             43     166     17418    105
                                                                  LITOMĚŘICE         170     636     74247    117
JILEMNICE           33     308     47881    155                   Litoměřice          71     247     35763    145
Jilemnice           25     186     30383    163                   Lovosice            45     182     18248    100
Rokytnice n.Jiz.     8     122     17498    143                   Úštěk               54     207     20236     98

KADAŇ               55     617     56165     91                   LITOMYŠL            44     489     50887    104
Doupov              10     144      7693     53                   Litomyšl            44     489     50887    104
Kadaň               31     322     27783     86
Přísečnice          14     151     20689    137                   LOUNY               47     351     28295     81
                                                                  Louny               47     351     28295     81
KAPLICE             63     906     53968     60
Vyšší Brod          17     324     16914     52                   MĚLNÍK              57     382     32706     86
Nové Hrady          18     241     17031     71                   Mělník              57     382     32706     86
Kaplice             28     341     20023     59
                                                                  NOVÉ MĚSTO n.MET.  129     696     91844    129
KARLÍN             135     890    121286    136                   Nové Město n.Met.   39     219     24794    113
Brandýs n.Labem     49     304     29782     98                   Náchod              46     247     43053    174
Jílové              31     273     20063     73                   Opočno              44     230     23997    104
Karlín              55     313     71441    228
                                                                  MILEVSKO            80     597     40064     67
KLATOVY             99     816     68112     83                   Bechyně             31     238     14870     62
Klatovy             63     408     38996     96                   Milevsko            49     359     25194     70
Nýrsko              14     197     11788     60
Plánice             22     211     17328     82                   MOST                21     313     29727     95
                                                                  Hora Sv.Kateřiny     4      49      5010    102
KOLÍN               72     493     57346    115                   Most                17     264     24717     94
Kolín               33     229     30108    131
Kouřim              39     264     27238    103                   VYSOKÉ MÝTO         98     553     59435    107
                                                                  Vysoké Mýto         66     350     37542    107
KRALOVICE           64     658     34772     52                   Skuteč              32     203     21893    107
Kralovice           33     336     19692     60
Manětín             31     322     15080     46                   PARDUBICE          124     812     74813     92
                                                                  Holice              25     247     19137     77
KRASLICE            34     336     40966    122                   Pardubice           63     337     34457    102
Kraslice            13     172     22949    133                   Přelouč             36     228     21219     93
Nejdek              21     164     18017    110



81

PŘEHLED A1.1869 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1869 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

PELHŘIMOV          123    1182     88155     75                   RYCHNOV n.KNĚŽNOU   64     407     47064    116
Kamenice n.Lipou    29     293     22758     78                   Kostelec n.Orlicí   44     255     26486    104
Pacov               34     310     23083     74                   Rychnov n.Kněžnou   20     152     20578    135
Pelhřimov           46     419     29591     71
Počátky             14     160     12723     80                   SEDLČANY            66     788     65857     84
                                                                  Sedlčany            25     344     27010     79
PÍSEK               69     945     73779     78                   Sedlec              26     204     17922     88
Mirovice            14     276     21527     78                   Votice              15     240     20925     87
Písek               33     403     31283     78
Vodňany             22     266     20969     79                   SEMILY              63     352     56287    160
                                                                  Železný Brod        19     114     20859    183
PLANÁ               41     496     34766     70                   Lomnice n.Popelkou  24     126     17636    140
Kynžvart             8     199     16273     82                   Semily              20     112     17792    159
Planá               33     297     18493     55
                                                                  SLANÝ              103     769     75940     99
PLZEŇ              137     967     99027    102                   Slaný               46     283     33682    120
Blovice             50     320     22355     70                   Nové Strašecí       25     266     20361     77
Plzeň               47     330     42806    130                   Velvary             32     220     21897    100
Rokycany            40     317     33866    107
                                                                  SMÍCHOV            115     786    109263    139
PODBOŘANY           90     591     38899     66                   Smíchov             46     243     47298    195
Jesenice            39     266     14350     54                   Unhošť              37     286     40433    141
Podbořany           51     325     24549     76                   Zbraslav            32     257     21532     84

PODĚBRADY           96     689     60120     87                   STRAKONICE         112     879     73760     84
Městec Králové      28     236     17690     75                   Horaždovice         33     258     20859     81
Nymburk             35     240     21120     88                   Strakonice          48     339     29114     86
Poděbrady           33     213     21310    100                   Volyně              31     282     23787     84

POLIČKA             22     320     32330    101                   STŘÍBRO            121     861     51405     60
Polička             22     320     32330    101                   Stod                37     269     16084     60
                                                                  Stříbro             52     386     23676     61
POLNÁ               53     510     36861     72                   Touškov             32     206     11645     57
Polná               25     278     19647     71
Přibyslav           28     232     17214     74                   SUŠICE              66     873     53833     62
                                                                  Kašperské Hory      15     352     16930     48
PRACHATICE          87    1077     69811     65                   Sušice              51     521     36903     71
Netolice            32     236     17303     73
Prachatice          35     384     26262     68                   ŠLUKNOV             22     191     46599    244
Vimperk             20     457     26246     57                   Haňšpach            11     104     20741    199
                                                                  Šluknov             11      87     25858    297
PŘEŠTICE           103     518     40893     79
Nepomuk             44     211     17079     81                   TÁBOR               85     937     75053     80
Přeštice            59     307     23814     78                   Soběslav            29     244     18557     76
                                                                  Tábor               35     430     35734     83
PŘÍBRAM             60     694     58337     84                   Mladá Vožice        21     263     20762     79
Dobříš              30     360     21181     59
Příbram             30     334     37156    111                   TACHOV              77     623     44200     71
                                                                  Přimda              43     328     18310     56
RAKOVNÍK            61     656     46794     72                   Tachov              34     295     25890     88
Křivoklát           26     346     19806     57
Rakovník            35     310     26988     87                   TEPLÁ               72     546     30256     55
                                                                  Bezdružice          39     267     13998     52
ROUDNICE n.LABEM    74     459     38725     84                   Teplá               33     279     16258     58
Libochovice         33     207     16771     81
Roudnice n.Labem    41     252     21954     87

RUMBURK             18     164     56357    344
Rumburk              9      85     26995    318
Varnsdorf            9      79     29362    372



82

PŘEHLED A1.1869 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1869 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

TEPLICE             43     598     67790    113                   ÚSTÍ NAD LABEM      85     356     49979    140
Duchcov              9     164     15876     97                   Chabařovice         33     163     20715    127
Bílina              13     237     18573     78                   Ústí nad Labem      52     193     29264    152
Teplice             21     197     33341    169
                                                                  KARLOVY VARY        56     463     49356    107
TRUTNOV             51     465     58282    125                   Bečov n.Teplou      25     231     19206     83
Maršov              10     137      9577     70                   Karlovy Vary        31     232     30150    130
Trutnov             32     278     39980    144
Žacléř               9      50      8725    175                   VRCHLABÍ            31     352     40191    114
                                                                  Hostinné            16     152     19379    127
TŘEBOŇ              61     812     45538     56                   Vrchlabí            15     200     20812    104
Lomnice n.Lužnicí   16     200      9870     49
Třeboň              24     371     20811     56                   ŽAMBERK             79     606     62155    103
Veselí n.Lužnicí    21     241     14857     62                   Králíky             20     132     15515    118
                                                                  Rokytnice v Orl.h.  29     211     18041     86
TURNOV              55     331     44037    133                   Žamberk             30     263     28599    109
Český Dub           22     128     16167    126
Turnov              33     203     27870    137                   ŽATEC               66     378     34386     91
                                                                  Postoloprty         22     128      9395     73
HORŠOVSKÝ TÝN       84     638     43964     69                   Žatec               44     250     24991    100
Hostouň             27     203     15055     74
Poběžovice          18     140     11500     82                   ŽLUTICE             96     498     30435     61
Horšovský Týn       39     295     17409     59                   Bochov              37     206     14090     68
                                                                  Žlutice             59     292     16345     56
TÝN NAD VLTAVOU     20     210     16780     80
Týn n.Vltavou       20     210     16780     80



83

PŘEHLED A1.1869 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1869 (stav dtto), MORAVA

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město BRNO           1      17     73771   4324
město JIHLAVA        1      10     20049   2056
město OLOMOUC        1       3     15229   5381
město UH.HRADIŠTĚ    1       2      3100   1245
město ZNOJMO         1       6     10415   1710

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

BOSKOVICE          147     853     76203     89                   KROMĚŘÍŽ           158     908     96268    106
Blansko             51     310     27517     89                   Kojetín             39     262     24079     92
Boskovice           42     267     25370     95                   Kroměříž            38     229     29058    127
Kunštát             54     276     23316     84                   Přerov              40     181     23511    130
                                                                  Zdounky             41     236     19620     83
BRNO               187    1226    118470     97
Brno                76     500     55490    111                   MORAVSKÝ KRUMLOV    77     677     38686     57
Ivančice            31     281     29958    107                   Hrotovice           30     302     15164     50
Tišnov              80     445     33022     74                   Moravský Krumlov    47     375     23522     63

UHERSKÝ BROD        92     989     60792     61                   KYJOV               50     474     42058     89
Uherský Brod        49     541     34048     63                   Kyjov               37     319     29072     91
Valašské Klobouky   43     448     26744     60                   Ždánice             13     155     12986     84

DAČICE             181    1118     64904     58                   LITOVEL            118     667     71350    107
Dačice              53     347     21020     61                   Konice              37     195     24096    123
Jemnice             44     297     15263     51                   Litovel             44     204     20329    100
Telč                84     474     28621     60                   Uničov              37     268     26925    100

HODONÍN             48     769     61246     80                   NOVÉ MĚSTO NA MOR. 132     803     60122     75
Břeclav             12     217     18725     86                   Bystřice n.Pernšt.  61     296     22624     76
Hodonín             15     268     21175     79                   Nové Město na Mor.  45     288     22998     80
Strážnice           21     284     21346     75                   Žďár                26     219     14500     66

HOLEŠOV            122     839     64487     77                   VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   72     989     72899     74
Bystřice p.Host.    46     278     20366     73                   Valašské Meziříčí   36     213     21110     99
Holešov             41     269     23948     89                   Rožnov p.Radhoštěm  14     325     23563     72
Vizovice            35     292     20173     69                   Vsetín              22     451     28226     63

UHERSKÉ HRADIŠTĚ    87     849     80756     95                   VELKÉ MEZIŘÍČÍ      46     548     35936     66
Uherské Hradiště    35     298     29731     99                   Velké Meziříčí      46     548     35936     66
Napajedla           29     262     23568     90
Uherský Ostroh      23     289     27457     95                   MIKULOV             27     397     34229     87
                                                                  Mikulov             27     397     34229     87
HRANICE             78     592     51666     87
Hranice             49     373     31378     84                   MÍSTEK              50     564     65517    116
Lipník n.Bečvou     29     219     20288     93                   Frenštát p.Radh.    10     189     18040     95
                                                                  Místek              23     263     26561    101
HUSTOPEČE           77     732     64055     88                   Moravská Ostrava    17     112     20916    187
Hustopeče           18     231     21048     91
Klobouky            13     147     12121     82                   OLOMOUC             87     485     47711     98
Židlochovice        46     354     30886     87                   Olomouc             87     485     47711     98

NOVÝ JIČÍN          64     498     63105    127                   PROSTĚJOV           68     464     53388    115
Fulnek              14     143     15120    105                   Plumlov             31     261     18971     73
Nový Jičín          30     217     29785    138                   Prostějov           37     203     34867    172
Příbor              20     138     18200    132
                                                                  RÝMAŘOV             37     367     32231     88
JIHLAVA             41     498     33308     67                   Rýmařov             37     367     32231     88
Jihlava             41     498     33308     67



84

PŘEHLED A1.1869 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1869 (stav dtto), MORAVA

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

ŠTERNBERK           75     754     63801     85                   VYŠKOV             116     855     75401     88
Dvorce              17     173     13985     81                   Bučovice            32     208     16756     81
Libavá              20     268     15897     59                   Slavkov u Brna      38     265     25575     97
Šternberk           38     313     33919    108                   Vyškov              46     382     33070     87

ŠUMPERK             71     807     70477     87                   ZÁBŘEH             102     626     74119    118
Staré Město         22     270     14807     55                   Mohelnice           36     213     25628    120
Šumperk             37     304     40078    132                   Šilperk             20     144     19882    138
Vízmberk            12     233     15592     67                   Zábřeh              46     269     28609    106

TŘEBÍČ              69     728     45631     63                   ZNOJMO             154    1439     87968     61
Náměšť n.Oslavou    21     286     14432     50                   Morav.Budějovice    45     386     22512     59
Třebíč              48     442     31199     71                   Jaroslavice         17     272     19013     70
                                                                  Vranov              24     257     10743     41
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    79     669     68099    102                   Znojmo              68     524     35700     68
Jevíčko             28     231     21445     93
Svitavy             15     155     20203    130
Moravská Třebová    36     283     26451     93

PŘEHLED A1.1869 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1869 (stav dtto), SLEZSKO

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město OPAVA          1      11     16608   1521

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

BÍLSKO              68     763     73279     96                   KRNOV               62     532     58138    109
Bílsko              18     210     32169    153                   Albrechtice         16     132     14502    110
Skočov              35     408     28037     69                   Krnov               16     181     18990    105
Strumeň             15     145     13073     90                   Osoblaha            30     219     24646    113

BRUNTÁL             44     591     49161     83                   OPAVA              133     994     89179     90
Horní Benešov       15     197     17981     91                   Bílovec             19     175     14388     82
Bruntál             23     281     22626     81                   Klimkovice          22     184     16596     90
Vrbno                6     113      8554     76                   Odry                17     111     10212     92
                                                                  Opava               53     322     31435     98
FRYŠTÁT             38     357     51820    145                   Vítkov              22     202     16548     82
Bohumín             17     147     24096    164
Fryštát             21     210     27724    132                   TĚŠÍN               99    1162    107458     92
                                                                  Frýdek              32     432     44387    103
FRÝVALDOV           40     736     65938     90                   Jablunkov           20     381     23451     62
Cukmantl             5     129     10903     85                   Těšín               47     349     39620    113
Frývaldov           14     265     25463     96
Javorník            11     162     14472     89
Vidnava             10     180     15100     84



85

PŘEHLED A1.1880 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1880 (stav dtto), ČECHY

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město LIBEREC        1       6     28090   4560    91
město PRAHA          1       8    162323  20189    21

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

AŠ                  12     142     32230    227  =100             DUBÁ                68     430     30145     70    97
Aš                  12     142     32230    227  =100             Dubá                40     291     17206     59    99
                                                                  Štětí               28     139     12939     93    95
BENEŠOV            105     886     69222     78     0
Benešov             37     311     26756     87     0             DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   82     376     62224    165    33
Neveklov            24     213     14512     68    =0             Dvůr Králové n.L.   38     169     26851    159    60
Vlašim              44     362     27954     77     0             Jaroměř             44     207     35373    171    12

BLATNÁ              88     681     52598     78     0             FALKNOV n.OHŘÍ      69     507     63799    126    99
Blatná              52     342     28484     83     0             Falknov n.Ohří      42     299     36564    122    99
Březnice            36     339     24114     71     0             Loket               27     208     27235    131   100

MLADÁ BOLESLAV      82     568     61146    108     2             FRÝDLANT            36     401     44396    111    99
Nové Benátky        34     286     25495     89     3             Frýdlant            36     401     44396    111    99
Mladá Boleslav      48     282     35651    126     1

ČESKÝ BROD         101     689     64895     94     0             KUTNÁ HORA         100     551     63969    116     0
Český Brod          41     271     27503    101     0             Kutná Hora          63     296     40714    138     1
Kostelec n.Č.Lesy   27     216     18778     87     0             Uhlířské Janovice   37     255     23255     91     0
Říčany              33     202     18614     92     0
                                                                  HOŘOVICE           115     986     85848     87     0
NĚMECKÝ BROD        78     596     53354     89     5             Beroun              36     234     23990    163     0
Německý Brod        41     284     25217     89    10             Hořovice            40     342     34059    100     0
Humpolec            37     312     28137     90     0             Zbiroh              39     410     27799     68     0

BROUMOV             55     409     53195    130    75             JINDŘICHŮV HRADEC   81     700     54633     78    49
Broumov             19     190     25306    133    97             Nová Bystřice       26     207     15587     75    98
Police n.Metují     36     219     27889    127    55             Jindřichův Hradec   55     493     39046     79    30

ČESKÉ BUDĚJOVICE    93    1014     86023     85    22             HRADEC KRÁLOVÉ     145     702     93119    133     1
České Budějovice    38     296     42799    145    42             Hořice              50     234     29967    128     0
Hluboká n.Vltavou   23     279     13898     50     1             Hradec Králové      54     282     43657    155     2
Lišov               14     196     11629     59     1             Nechanice           41     186     19495    105     0
Trhové Sviny        18     243     17697     73     8
                                                                  MNICHOVO HRADIŠTĚ   57     439     36020     83    10
NOVÝ BYDŽOV         80     491     54463    111     1             Bělá p.Bezdězem     25     207     12129     59    26
Nový Bydžov         47     231     30982    134     1             Mnichovo Hradiště   32     232     23891    103     1
Chlumec n.Cidlinou  33     260     23481     90     0
                                                                  CHEB                50     455     56194    123    99
ČÁSLAV             106     605     64136    107     1             Cheb                26     278     36604    132    99
Čáslav              72     389     46526    120     0             Vildštejn           24     177     19590    111   100
Habry               34     216     17610     82     1
                                                                  CHOMUTOV            67     508     50069     99    98
DĚČÍN               78     603     90736    150    98             Hora Sv.Šebestiána   6      53      5711    108   100
Benešov n.Ploučnicí 22     141     21692    154   100             Chomutov            43     228     26225    115    97
Děčín               33     280     41285    148    97             Jirkov              18     227     18133     80    98
Česká Kamenice      23     182     27759    153   100
                                                                  CHOTĚBOŘ            51     326     30970     95     0
DOMAŽLICE           67     492     48365     98    20             Chotěboř            51     326     30970     95     0
Domažlice           21     243     25593    105    25
Kdyně               46     249     22772     91    15



86

PŘEHLED A1.1880 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1880 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

CHRUDIM             93     706     86425    122     0             ČESKÝ KRUMLOV       68    1057     57652     55    73
Hlinsko             23     175     18991    109     0             Chvalšiny           19     298     13530     45    87
Chrudim             49     307     47402    154     0             Český Krumlov       31     387     28787     74    52
Nasavrky            21     224     20032     89     0             Horní Planá         18     372     15335     40    99

JABLONEC n.NISOU    23     210     58027    276    97             LANŠKROUN           59     472     61367    130    44
Jablonec n.Nisou    16     113     35130    311    99             Lanškroun           33     280     32593    116    67
Tanvald              7      97     22897    296    93             Ústí n.Orlicí       26     192     28774    150    18

NĚMECKÉ JABLONNÉ    29     261     35037    134   100             LEDEČ n.SÁZAVOU     79     656     51500     79     0
Cvikov              10      93     15820    170   100             Dolní Kralovice     41     374     28246     76     0
Německé Jablonné    19     168     19217    114   100             Ledeč n.Sázavou     38     282     23254     82     0

JÁCHYMOV            29     277     25829     93   100             LIBEREC             51     314     68039    217    98
Horní Blatná         5      75      9985    133   100             Chrastava           20     148     23914    162    99
Jáchymov            24     202     15844     78   100             Liberec             31     166     44125    266    97

JIČÍN              171     819    102088    125     4             ČESKÁ LÍPA          82     633     73836    117   100
Jičín               55     238     33192    139     3             Bor u České Lípy    17     107     21760    203   100
Libáň               35     217     20966     97     0             Česká Lípa          28     215     27637    129    99
Nová Paka           46     198     30527    154    10             Mimoň               37     311     24439     79   100
Sobotka             35     166     17403    105     0
                                                                  LITOMĚŘICE         174     636     82482    130    85
JILEMNICE           40     338     50907    151    25             Litoměřice          73     247     42195    171    82
Jilemnice           23     145     26261    181     5             Lovosice            47     182     19594    108    74
Rokytnice n.Jizerou  3     107     11564    108    96             Úštěk               54     207     20693    100    99
Vysoké n.Jizerou    14      86     13082    152     1
                                                                  LITOMYŠL            49     492     51822    105    30
KADAŇ               75     617     63526    103    99             Litomyšl            49     492     51822    105    30
Doupov              17     144      7996     55   100
Kadaň               39     322     31496     98    98             LOUNY               53     358     33236     92     3
Přísečnice          19     151     24034    159   100             Louny               53     358     33236     92     3

KAPLICE             67     906     54673     60    94             MĚLNÍK              62     413     39097     95     0
Vyšší Brod          18     324     17496     54   100             Mělník              62     413     39097     95     0
Nové Hrady          19     232     16989     73    96
Kaplice             30     350     20188     58    90             NOVÉ MĚSTO n.MET.  132     670     89661    134     8
                                                                  Nové Město n.Met.   38     207     23920    116    26
KARLÍN             140     890    182076    205     4             Náchod              27     124     24605    198     1
Brandýs n.Labem     52     305     33318    110     1             Opočno              44     230     25448    111     1
Jílové              31     273     19810     73     0             Česká Skalice       23     109     15688    144     1
Karlín              39     220     63105    287     6
Králov.Vinohrady    18      91     65843    724     4             MILEVSKO            87     603     39331     65     0
                                                                  Bechyně             33     233     14227     61     0
KLATOVY            105     823     72240     87    19             Milevsko            54     370     25104     68     0
Klatovy             67     415     42284    102     3
Nýrsko              14     197     12445     63    98             MOST                22     313     39509    126    92
Plánice             24     211     17511     82     0             Hora Sv.Kateřiny     4      49      5202    106   100
                                                                  Most                18     264     34307    130    91
KOLÍN               76     489     64093    131     1
Kolín               38     237     35341    149     0             VYSOKÉ MÝTO        102     553     62418    113     0
Kouřim              38     252     28752    114     2             Vysoké Mýto         73     367     41892    114     0
                                                                  Skuteč              29     186     20526    110     0
KRALOVICE           76     658     35335     54    19
Kralovice           35     336     19438     58     0             PARDUBICE          125     786     83298    106     0
Manětín             41     322     15897     49    43             Holice              24     229     20743     91     0
                                                                  Pardubice           66     337     39741    118     1
KRASLICE            36     336     44920    134   100             Přelouč             35     220     22814    104     0
Kraslice            15     172     25927    151   100
Nejdek              21     164     18993    116   100



87

PŘEHLED A1.1880 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1880 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

PELHŘIMOV          123    1182     89540     76     0             RUMBURK             18     164     60068    366   100
Kamenice n.Lipou    29     293     22800     78     0             Rumburk              9      85     28318    333   100
Pacov               34     310     23089     74     0             Varnsdorf            9      79     31750    402   100
Pelhřimov           46     419     30417     73     0
Počátky             14     160     13234     83     0             RYCHNOV n.KNĚŽNOU   67     407     49116    121     1
                                                                  Kostelec n.Orlicí   45     255     28426    111     0
PÍSEK               86     958     77592     81     1             Rychnov n.Kněžnou   22     152     20690    136     1
Mirovice            25     270     21430     79     0
Písek               35     410     33184     81     1             SEDLČANY            66     751     61691     82     0
Vodňany             26     278     22978     83     0             Sedlčany            26     344     26906     78     1
                                                                  Sedlec              24     167     14828     89     0
PLANÁ               55     496     36859     74  =100             Votice              16     240     19957     83     0
Kynžvart            17     199     16935     85  =100
Planá               38     297     19924     67  =100             SEMILY              58     314     54766    174     1
                                                                  Železný Brod        17      98     20999    214     1
PLZEŇ              144     967    123227    128     7             Lomnice n.Popelkou  25     126     17624    140     0
Blovice             50     306     22104     72     0             Semily              16      90     16143    179     1
Plzeň               49     344     63703    185    13
Rokycany            45     317     37420    118     2             SLANÝ              116     769     85892    112     0
                                                                  Slaný               53     295     39831    135     0
PODBOŘANY           90     579     42155     73    97             Nové Strašecí       26     254     20003     79     0
Jesenice            39     266     15343     58    95             Velvary             37     220     26058    118     0
Podbořany           51     313     26812     86    98
                                                                  SMÍCHOV            121     786    136697    174     3
PODĚBRADY           98     694     71068    102     1             Kladno               7      46     26241    570     1
Městec Králové      29     236     20273     86     0             Smíchov             49     243     64975    267     6
Nymburk             35     240     25935    103     1             Unhošť              33     240     22706     95     0
Poděbrady           34     218     24860    114     0             Zbraslav            32     257     22775     89     0

POLIČKA             32     320     32931    103    29             STRAKONICE         123     879     78382     91     1
Polička             32     320     32931    103    29             Horažďovice         39     258     22252     86     0
                                                                  Strakonice          50     339     31152     92     1
POLNÁ               60     513     38384     75    26             Volyně              34     282     24978     89     0
Polná               13     100      9649     96     2
Přibyslav           26     213     17006     80     2             STŘÍBRO            126     870     59829     69    87
Štoky               21     200     11729     59    81             Stod                38     278     23401     84    77
                                                                  Stříbro             55     386     24713     64    93
PRACHATICE          98    1094     75046     69    48             Touškov             33     206     11715     57    95
Netolice            39     231     17379     75     4
Prachatice          34     289     23644     82    48             SUŠICE              66     866     57707     67    47
Vimperk             20     434     26433     61    64             Hartmanice          13     357     15139     45    97
Volary               5     140      7590     54   100             Kašperské Hory      14     231     16242     66    56
                                                                  Sušice              39     278     26326     95    12
PŘEŠTICE           103     518     43737     85     1
Nepomuk             44     211     18099     86     0             ŠLUKNOV             22     191     48554    254   100
Přeštice            59     307     25638     84     1             Haňšpach            11     104     22271    214   100
                                                                  Šluknov             11      87     26283    302   100
PŘÍBRAM             71     694     63007     98     0
Dobříš              31     360     21985     61     0             TÁBOR              104     977     80847     83     0
Příbram             40     334     41022    123     0             Soběslav            34     244     19407     80     1
                                                                  Tábor               49     467     40729     87     0
RAKOVNÍK            65     647     47769     74     2             Mladá Vožice        21     266     20711     78     0
Křivoklát           28     346     19142     55     0
Rakovník            37     301     28627     95     3             TACHOV              78     623     42372     69   100
                                                                  Přimda              43     328     19014     58   100
ROUDNICE n.LABEM    81     459     43076     94     1             Tachov              35     295     23358     79   100
Libochovice         37     207     18194     88     1
Roudnice n.Labem    44     252     24882     99     2



88

PŘEHLED A1.1880 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1880 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

TEPLÁ               83     546     32898     60   100             TÝN NAD VLTAVOU     27     256     18978     75     1
Bezdružice          43     267     14304     54  =100             Týn nad Vltavou     27     256     18978     75     1
Teplá               40     279     18594     67   100
                                                                  ÚSTÍ NAD LABEM      90     356     62519    178    98
TEPLICE-ŠANOV       53     591     96752    164    92             Chabařovice         33     163     25016    153    98
Bílina              16     230     22733     99    93             Ústí nad Labem      57     193     37503    194    98
Duchcov             12     164     25163    153    86
Teplice-Šanov       25     197     48856    248    95             KARLOVY VARY        64     473     61236    129   100
                                                                  Bečov n.Teplou      28     231     19311     84   100
TRUTNOV             67     516     73368    142    81             Karlovy Vary        36     242     41925    173   100
Maršov              18     137     11138     81    99
Trutnov             31     269     40953    152    95             VRCHLABÍ            33     360     42067    117    96
Úpice                9      60     11667    195     1             Hostinné            17     152     20065    132    97
Žacléř               9      50      9610    192    99             Vrchlabí            16     208     22002    106    96

TŘEBOŇ              73     812     47089     58     3             ŽAMBERK             80     606     63926    105    52
Lomnice n.Lužnicí   19     200      9615     48     0             Králíky             20     132     15735    119    96
Třeboň              27     371     22550     61     5             Rokytnice v Orl.h.  30     211     18622     88    95
Veselí n.Lužnicí    27     241     14924     62     0             Žamberk             30     263     29569    112     1

TURNOV              60     331     44930    136     5             ŽATEC               70     399     40165    101    92
Český Dub           23     128     16191    126    11             Postoloprty         22     128     10926     85    82
Turnov              37     203     28739    142     1             Žatec               48     271     29239    108    95

HORŠOVSKÝ TÝN       94     629     45105     71    80             ŽLUTICE             96     498     30888     62    99
Hostouň             33     203     15669     77   100             Bochov              37     206     14444     70   100
Poběžovice          20     140     11399     81   100             Žlutice             59     292     16444     56    98
Horšovský Týn       41     286     18037     63    52

Poznámka: počty obcí v původním materiálu (Österreichische Statistik) jsou u politického okresu Kolín uvedeny chybně,
          rekonstruováno dle vlastních pomocných přehledů územních změn obcí, a zde uvedeny již správné hodnoty.



89

PŘEHLED A1.1880 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1880 (stav dtto), MORAVA

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město BRNO           1      17     82660   5080    60
město UH.HRADIŠTĚ    1       2      3659   1469    53
město JIHLAVA        1      10     22378   2295    84
město KROMĚŘÍŽ       1      18     11816    665    24
město OLOMOUC        1       3     20176   7129    65
město ZNOJMO         1       6     12254   2012    88

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

BOSKOVICE          152     850     79257     93     3             KROMĚŘÍŽ            80     447     43211     97     1
Blansko             51     310     29283     94     1             Kroměříž            39     211     21870    104     1
Boskovice           43     264     25715     97     6             Zdounky             41     237     21341     90     1
Kunštát             58     276     24259     88     1
                                                                  MORAVSKÝ KRUMLOV    79     677     40866     60    29
BRNO               196    1223    128710    105     9             Hrotovice           28     283     14548     51     1
Brno                79     505     63523    126    15             Moravský Krumlov    51     394     26318     67    45
Ivančice            37     281     30934    110     7
Tišnov              80     437     34253     78     1             KYJOV               51     462     45287     98     6
                                                                  Kyjov               38     319     32032    100     7
UHERSKÝ BROD        93     989     64911     66     5             Ždánice             13     143     13255     93     3
Uherský Brod        54     584     38945     67     7
Valašské Klobouky   39     405     25966     64     2             LITOVEL            118     652     73280    112    39
                                                                  Konice              37     195     24681    126    23
DAČICE             184    1106     66243     60    21             Litovel             44     204     22002    108    12
Dačice              57     354     21375     60    38             Uničov              37     253     26597    105    76
Jemnice             43     290     15494     53    35
Telč                84     462     29374     64     1             NOVÉ MĚSTO NA MOR. 139     806     60485     75     0
                                                                  Bystřice n.Pernšt.  67     299     22698     76     1
HODONÍN             51     769     71259     93    10             Nové Město na Mor.  46     288     23231     81     0
Břeclav             14     217     23109    106    18             Žďár                26     219     14556     66     0
Hodonín             15     268     24862     93     9
Strážnice           22     284     23288     82     4             VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   72     989     76448     77     2
                                                                  Valašské Meziříčí   36     213     22339    105     3
HOLEŠOV            121     826     68549     83     2             Rožnov p.Radhoštěm  15     325     23979     79     1
Bystřice p.Host.    42     264     21512     81     1             Vsetín              21     451     30130     67     1
Holešov             43     269     25877     96     4
Vizovice            36     293     21160     72     1             VELKÉ MEZIŘÍČÍ      53     548     37878     69     2
                                                                  Velké Meziříčí      53     548     37878     69     2
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    90     849     88191    104     2
Uherské Hradiště    35     298     32605    109     1             MIKULOV             29     397     37111     94    94
Napajedla           29     262     25952     99     1             Mikulov             29     397     37111     94    94
Uherský Ostroh      26     289     29634    103     5
                                                                  MÍSTEK              48     562     76266    136    10
HRANICE             81     598     54461     91    23             Frenštát p.Radh.    10     189     17664     93     0
Hranice             54     383     33426     86    29             Místek              24     274     29356    107     6
Lipník n.Bečvou     27     215     21035     98    14             Moravská Ostrava    14      99     29246    295    21

HUSTOPEČE           78     732     69710     95    26             OLOMOUC             92     497     55134    111    21
Hustopeče           18     231     23411    101    44             Olomouc             92     497     55134    111    21
Klobouky            13     147     12910     88     1
Židlochovice        47     354     33389     94    22             PROSTĚJOV           70     472     60950    129     8
                                                                  Plumlov             32     264     20906     79     0
NOVÝ JIČÍN          67     500     67827    135    57             Prostějov           38     208     40044    193    12
Fulnek              12     121     13229    108    99
Nový Jičín          32     238     35334    148    56             PŘEROV              79     433     55483    128     4
Příbor              23     141     19264    138    30             Kojetín             38     252     27018    107     2
                                                                  Přerov              41     181     28465    157     6
JIHLAVA             50     510     35606     70    21
Jihlava             50     510     35606     70    21



90

PŘEHLED A1.1880 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1880 (stav dtto), MORAVA

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

RÝMAŘOV             39     382     32186     84   100             VYŠKOV             120     867     82048     95     8
Rýmařov             39     382     32186     84   100             Bučovice            33     220     18655     85     7
                                                                  Slavkov u Brna      40     265     27783    105     5
ŠTERNBERK           76     754     65832     87    89             Vyškov              47     382     35610     93    11
Dvorce              17     173     13837     80   100
Libavá              21     268     17084     64   100             ZÁBŘEH             104     611     72941    119    53
Šternberk           38     313     34911    112    80             Mohelnice           37     213     26501    124    69
                                                                  Šilperk             20     144     19211    133    60
ŠUMPERK             73     807     74176     92    86             Zábřeh              47     154     27229    107    33
Staré Město         22     270     15820     59   100
Šumperk             39     304     42686    140    76             ZNOJMO             159    1439     93794     65    57
Vízmberk            12     233     15670     67   100             Morav.Budějovice    49     409     24354     60     2
                                                                  Jaroslavice         17     272     20915     77    99
TŘEBÍČ              80     728     48718     67     7             Vranov              24     234      9901     42    87
Náměšť n.Oslavou    25     286     15130     53     1             Znojmo              69     524     38624     74    60
Třebíč              55     442     33588     76     9

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    84     684     73646    108    71
Jevíčko             30     231     21373     93    14
Svitavy             15     155     22148    143    96
Moravská Třebová    39     298     30125    101    92

PŘEHLED A1.1880 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1880 (stav dtto), SLEZSKO

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

město BÍLSKO         1       5     13060   2628    87   12
město FRÝDEK         1      10      5912    578    18    2
město OPAVA          1      11     20562   1881    84    4

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%       POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%
soudní okresy                                                     soudní okresy

BÍLSKO              67     758     67333     89    16   84        KRNOV               62     532     62108    117    99    1
Bílsko              17     205     23436    114    37   63        Albrechtice         16     132     13913    105  =100   =0
Skočov              35     408     30035     74     5   94        Jindřichov           8      92     10891    118   100   =0
Strumeň             15     145     13862     96     4   96        Krnov               16     181     22852    126    97    2
                                                                  Osoblaha            22     127     14452    114   100   =0
BRUNTÁL             45     592     51094     86   100    0
Horní Benešov       16     197     17978     91   100   =0        OPAVA              133     994     93969     95    44    0
Bruntál             23     282     24435     87   100    0        Bílovec             19     175     17312     99    53    0
Vrbno                6     113      8681     77   100   =0        Klimkovice          21     177     17804    101    21    0
                                                                  Odry                17     111      9652     87   100   =0
FRYŠTÁT             40     357     68276    191     8   57        Opava               54     329     33884    103    14    0
Bohumín             17     147     33309    227    10   40        Vítkov              22     202     15317     76    87   =0
Fryštát             23     210     34967    167     6   72
                                                                  TĚŠÍN              101    1152    113910     99    8    53
FRÝVALDOV           41     736     69251     94   100   =0        Frýdek              32     422     37398     89    2     1
Cukmantl             6     129     10917     85  =100   =0        Jablunkov           20     381     25413     67    2    97
Frývaldov           14     265     27468    104  =100   =0        Těšín               49     349     51099    146   16    69
Javorník            11     162     14976     92   100   =0
Vidnava             10     180     15890     88  =100   =0



91

PŘEHLED A1.1890 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1890 (stav dtto)

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město LIBEREC        1       6     30890   5015    95
město PRAHA          1      14    182530  13236    16

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

AŠ                  13     142     34264    242   100             DUBÁ                68     430     28215     66    97
Aš                  13     142     34264    242   100             Dubá                40     291     15896     55    99
                                                                  Štětí               28     139     12319     89    96
BENEŠOV            108     886     69712     78     0
Benešov             38     311     27769     89     0             DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   84     376     63808    170    33
Neveklov            24     213     14500     68     0             Dvůr Králové n.L.   38     169     28187    167    57
Vlašim              46     362     27443     76     0             Jaroměř             46     207     35621    172    14

BLATNÁ              98     681     50091     74     0             FALKNOV n.OHŘÍ      84     507     71789    142    99
Blatná              58     342     26952     79     0             Falknov n.Ohří      53     299     38553    129    99
Březnice            40     339     23139     68     0             Loket               31     208     33236    160   100

MLADÁ BOLESLAV      87     568     64972    114     1             FRÝDLANT            37     401     45761    114   100
Nové Benátky        35     275     25026     91     2             Frýdlant            37     401     45761    114   100
Mladá Boleslav      52     293     39946    136     1
                                                                  KUTNÁ HORA         102     551     64037    116     0
ČESKÝ BROD         104     689     66813     97     0             Kutná Hora          63     296     41341    140     1
Český Brod          43     271     28569    105     0             Uhlířské Janovice   39     255     22696     89     0
Kostelec n.Č.Lesy   28     216     18964     88     0
Říčany              33     202     19280     95     0             HOŘOVICE           121     986     87074     88     0
                                                                  Beroun              36     234     26315    112     1
NĚMECKÝ BROD       117     902     75372     84    15             Hořovice            42     342     34245    100     0
Německý Brod        42     290     25522     88     8             Zbiroh              43     410     26514     65     0
Humpolec            40     312     28585     92     0
Polná               13     100      9102     91     1             JINDŘICHŮV HRADEC   84     711     53392     75    47
Štoky               22     200     12163     61    78             Nová Bystřice       27     207     14677     71    98
                                                                  Jindřichův Hradec   57     504     38715     77    28
BROUMOV             56     408     53696    132    76
Broumov             19     188     26483    141    99             HRADEC KRÁLOVÉ     149     702     94671    135     1
Police n.Metují     37     220     27213    124    53             Hořice              53     234     30499    130     0
                                                                  Hradec Králové      54     282     44827    159     2
ČESKÉ BUDĚJOVICE   101    1015     92894     92    20             Nechanice           42     186     19345    104     0
České Budějovice    39     296     49847    168    35
Hluboká n.Vltavou   27     280     14229     51     1             MNICHOVO HRADIŠTĚ   58     439     36234     83     8
Lišov               15     196     11074     57     1             Bělá p.Bezdězem     25     207     12448     60    23
Trhové Sviny        20     243     17744     73     7             Mnichovo Hradiště   33     232     23786    103     0

NOVÝ BYDŽOV         83     491     54728    111     0             CHEB                51     455     56790    125   100
Nový Bydžov         49     231     31617    137     0             Cheb                26     278     36919    133   100
Chlumec n.Cidlinou  34     260     23111     89     0             Vildštejn           25     177     19871    112   100

ČÁSLAV             105     599     63654    106     1             CHOMUTOV            74     504     55774    111    99
Čáslav              72     389     47497    122     1             Hora Sv.Šebestiána   6      53      5831    110  =100
Habry               33     210     16157     77     1             Chomutov            44     224     30235    135    98
                                                                  Jirkov              24     227     19708     87    99
DĚČÍN               80     603     97818    162    98
Benešov n.Ploučnicí 23     141     22456    159   100             CHOTĚBOŘ            77     539     45898     85     1
Děčín               33     280     47528    170    98             Chotěboř            51     326     29531     91     0
Česká Kamenice      24     182     27834    153    99             Přibyslav           26     213     16367     77     2

DOMAŽLICE           71     492     46461     94    20             CHRUDIM             94     706     87191    123     0
Domažlice           25     243     25292    104    23             Hlinsko             23     175     19207    110     0
Kdyně               46     249     21169     85    15             Chrudim             50     307     48445    158     0
                                                                  Nasavrky            21     224     19539     87     0



92

PŘEHLED A1.1890 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1890 (stav dtto)

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

JABLONEC n.NISOU    24     210     71195    339    97             LANŠKROUN           59     472     62845    133    44
Jablonec n.Nisou    16     113     44760    396    99             Lanškroun           33     280     32809    117    68
Tanvald              8      97     26435    273    93             Ústí n.Orlicí       26     192     30036    156    18

NĚMECKÉ JABLONNÉ    29     261     33221    127    99             LEDEČ n.SÁZAVOU     79     656     50267     77     0
Cvikov              10      93     15683    169    99             Dolní Kralovice     41     374     27556     74     0
Německé Jablonné    19     168     17538    104   100             Ledeč n.Sázavou     38     282     22711     80     0

JÁCHYMOV            29     277     26996     97   100             LIBEREC             56     314     74297    237    98
Horní Blatná         5      75     10477    140   100             Chrastava           20     148     25488    172    99
Jáchymov            24     202     16519     82  =100             Liberec             36     166     48809    294    98

JIČÍN              174     819    102486    125     4             ČESKÁ LÍPA          87     641     71996    112    98
Jičín               55     238     33562    141     2             Bor u České Lípy    17     107     21453    200   100
Libáň               36     217     21406     99     0             Česká Lípa          31     223     26942    121    99
Nová Paka           46     198     30848    156     9             Mimoň               39     311     23601     76    97
Sobotka             37     166     16670    100     0
                                                                  LITOMĚŘICE         176     628     81972    131    83
JILEMNICE           42     338     50402    149    24             Litoměřice          71     236     42510    180    79
Jilemnice           23     145     26208    181     5             Lovosice            49     182     19276    106    75
Rokytnice n.Jiz.     3     107     10939    102    96             Úštěk               56     210     20186     96   100
Vysoké n.Jizerou    16      86     13255    154     3
                                                                  LITOMYŠL            53     492     51615    105    29
KADAŇ               79     617     66955    109    99             Litomyšl            53     492     51615    105    29
Doupov              17     144      7681     53  =100
Kadaň               42     322     32431    101    99             LOUNY               59     358     35389     99     1
Přísečnice          20     151     26843    178   100             Louny               59     358     35389     99     1

KAPLICE             72     906     53746     59    95             MĚLNÍK              63     413     40664     98     0
Vyšší Brod          19     324     17010     53    99             Mělník              63     413     40664     98     0
Nové Hrady          21     232     16981     73    97
Kaplice             32     350     19755     56    90             NOVÉ MĚSTO n.MET.  134     670     95107    142     7
                                                                  Nové Město n.Met.   38     207     24494    118    26
KARLÍN              93     519     96524    186     4             Náchod              28     124     30120    243     1
Brandýs n.Labem     53     305     34733    114     1             Opočno              44     230     25134    109     1
Karlín              40     215     61791    287     5             Česká Skalice       24     109     15359    141     1

KLATOVY            112     823     70255     85    19             MILEVSKO            89     609     38787     64     0
Klatovy             67     415     41070     99     3             Bechyně             33     233     14083     60     0
Nýrsko              15     197     12261     62    98             Milevsko            56     376     24704     66     0
Plánice             30     211     16924     80     0
                                                                  MOST                25     313     53725    172    82
KOLÍN               85     489     68491    140     0             Hora Sv.Kateřiny     4      49      5346    109   100
Kolín               38     237     38324    162     0             Most                21     264     48379    183    80
Kouřim              47     252     30167    120     0
                                                                  VYSOKÉ MÝTO        107     553     62721    113     0
KRALOVICE           82     658     35053     53    19             Vysoké Mýto         75     367     42520    116     1
Kralovice           39     336     19166     57     0             Skuteč              32     186     20201    109     0
Manětín             43     322     15887     49    42
                                                                  PARDUBICE          125     786     86745    110     1
KRASLICE            39     336     48483    144   100             Holice              24     229     20997     92     1
Kraslice            18     172     29481    171   100             Pardubice           66     337     42631    127     1
Nejdek              21     164     19002    116   100             Přelouč             35     220     23117    105     0

ČESKÝ KRUMLOV       72    1057     58308     55    73             PELHŘIMOV          125    1182     88763     75     0
Chvalšiny           20     298     12793     43    88             Kamenice n.Lipou    29     293     22502     77     0
Český Krumlov       34     387     30022     78    54             Pacov               34     310     22372     72     0
Horní Planá         18     372     15493     41    99             Pelhřimov           48     419     29851     71     0
                                                                  Počátky             14     160     14038     88     0



93

PŘEHLED A1.1890 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1890 (stav dtto)

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

PÍSEK              105     974     75707     78     0             SEMILY              60     314     57120    182     1
Mirovice            28     270     20080     74     0             Železný Brod        18      98     21982    224     1
Písek               42     416     33364     80     1             Lomnice n.Popelkou  25     126     17601    140     0
Vodňany             35     288     22263     77     0             Semily              17      90     17537    195     2

PLANÁ               67     494     35697     72   100             SLANÝ              122     766     93507    122     0
Kynžvart            25     199     16276     82   100             Slaný               57     295     46897    159     0
Planá               42     295     19421     66   100             Nové Strašecí       27     254     19713     78     0
                                                                  Velvary             38     217     26897    124     1
PLZEŇ              144     967    139231    141     8
Blovice             50     306     20895     68     0             SMÍCHOV            126     789    168483    213     3
Plzeň               50     354     81811    231    12             Kladno               7      46     33632    731     1
Rokycany            44     307     36525    119     2             Smíchov             52     246     84351    343     5
                                                                  Unhošť              35     240     25812    108     0
PODBOŘANY           92     579     41737     72    97             Zbraslav            32     257     24688     96     0
Jesenice            41     266     14894     56    95
Podbořany           51     313     26843     86    99             STRAKONICE         137     863     74370     86     0
                                                                  Horažďovice         47     258     21283     82     0
PODĚBRADY          102     694     74809    108     1             Strakonice          56     339     29517     87     1
Městec Králové      31     236     20354     86     0             Volyně              34     266     23570     89     0
Nymburk             35     240     27938    116     1
Poděbrady           36     218     26517    122     0             STŘÍBRO            126     870     64691     74    86
                                                                  Stod                38     278     28248    102    72
POLIČKA             33     320     33063    103    29             Stříbro             55     386     24526     64    96
Polička             33     320     33063    103    29             Touškov             33     206     11917     58    96

PRACHATICE         101    1094     73289     67    49             SUŠICE              71     866     59246     69    47
Netolice            38     215     15079     70     5             Hartmanice          13     357     15846     44    98
Prachatice          35     289     22230     77    48             Kašperské Hory      18     231     16986     74    57
Vimperk             23     450     28365     63    60             Sušice              40     278     26414     95    11
Volary               5     140      7615     54   100
                                                                  ŠLUKNOV             22     191     49669    260   100
PŘEŠTICE           103     518     42351     82     0             Haňšpach            11     104     23029    221   100
Nepomuk             44     211     17136     81     0             Šluknov             11      87     26640    306   100
Přeštice            59     307     25215     82     1
                                                                  TÁBOR              119     977     78930     81     0
PŘÍBRAM             73     694     68895     99     0             Soběslav            39     244     18529     76     0
Dobříš              32     360     22579     63     0             Tábor               59     467     41071     88     0
Příbram             41     334     46316    139     0             Mladá Vožice        21     266     19330     73     0

RAKOVNÍK            68     647     47084     73     2             TACHOV              78     623     41277     67   100
Křivoklát           29     346     18814     65     0             Přimda              43     328     18262     56   100
Rakovník            39     301     28270     94     3             Tachov              35     295     23015     78   100

ROUDNICE n.LABEM    81     459     45212     98     0             TEPLÁ               87     574     36410     63   100
Libochovice         37     207     18556     90     0             Bezdružice          44     267     14542     54   100
Roudnice n.Labem    44     252     26656    106     0             Mariánské Lázně     11     123     11560     94   100
                                                                  Teplá               32     184     10308     56   100
RUMBURK             19     164     63133    384   100
Rumburk              9      85     28537    336   100             TEPLICE-ŠANOV       54     591    123572    209    91
Varnsdorf           10      79     34596    438   100             Bílina              17     230     24868    108    92
                                                                  Duchcov             12     164     35827    218    84
RYCHNOV n.KNĚŽNOU   68     413     50259    122     0             Teplice-Šanov       25     197     62877    319    94
Kostelec n.Orlicí   45     255     29066    114     0
Rychnov n.Kněžnou   23     158     21193    134     1             TRUTNOV             70     516     76984    149    82
                                                                  Maršov              19     137     10672     78    99
SEDLČANY            67     745     59465     80     0             Trutnov             32     269     43920    163    97
Sedlčany            26     338     26258     78     0             Úpice               10      60     12967    216     2
Sedlec              25     167     13785     83     0             Žacléř               9      50      9425    189    98
Votice              16     240     19422     81     0



94

PŘEHLED A1.1890 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1890 (stav dtto)

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

TŘEBOŇ              77     801     46665     58     3             KRÁLOV.VINOHRADY    48     364    135363    372     4
Lomnice n.Lužnicí   20     200      9889     49     0             Jílové              31     273     20075     74     0
Třeboň              29     371     22280     60     6             Králov.Vinohrady    14      80     73103    914     6
Veselí n.Lužnicí    28     230     14496     63     0             Žižkov               3      11     42185   3515     2

TURNOV              62     331     47698    144     6             VRCHLABÍ            34     360     42803    119    98
Český Dub           24     128     16196    126    13             Hostinné            17     152     20433    134    98
Turnov              38     203     31502    155     3             Vrchlabí            17     208     22370    108    98

HORŠOVSKÝ TÝN      100     629     44900     70    80             ŽAMBERK             79     600     64024    107    51
Hostouň             34     203     15216     75   100             Králíky             19     127     15073    119    98
Poběžovice          22     140     11291     81   100             Rokytnice v Orl.h.  29     205     18110     88    98
Horšovský Týn       44     286     18393     64    51             Žamberk             31     268     30841    115     1

TÝN NAD VLTAVOU     32     255     17533     69     1             ŽATEC               71     403     43655    108    92
Týn nad Vltavou     32     255     17533     69     1             Postoloprty         22     128     11228     88    82
                                                                  Žatec               49     275     32427    118    96
ÚSTÍ NAD LABEM      92     356     78517    221    99
Chabařovice         33     163     26476    162   100             ŽLUTICE             96     498     29536     59    99
Ústí nad Labem      59     193     52041    270    98             Bochov              38     211     14394     68   100
                                                                  Žlutice             58     287     15142     53    97
KARLOVY VARY        68     447     66672    149   100
Bečov n.Teplou      28     205     16558     81   100
Karlovy Vary        40     242     50114    207   100



95

PŘEHLED A1.1890 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1890 (stav dtto), MORAVA

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město BRNO           1      17     94462   5537    69
město UH.HRADIŠTĚ    1       2      3939   1582    28
město JIHLAVA        1      10     23716   2432    82
město KROMĚŘÍŽ       1      18     12480    702    13
město OLOMOUC        1       3     19761   6983    65
město ZNOJMO         1       6     14516   2384    87

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

BOSKOVICE          154     850     81446     96     3             KROMĚŘÍŽ            80     447     44825    100     1
Blansko             50     300     29550     99     1             Kroměříž            39     211     22905    109     1
Boskovice           44     264     26893    102     6             Zdounky             41     237     21920     93     1
Kunštát             60     286     25003     87     0
                                                                  MORAVSKÝ KRUMLOV    83     677     42436     63    29
BRNO               199    1227    147842    120     8             Hrotovice           32     283     15127     53     1
Brno                79     505     80406    159    12             Moravský Krumlov    51     394     27309     69    45
Ivančice            38     285     33759    118     6
Tišnov              82     437     33677     77     1             KYJOV               52     462     46998    102     4
                                                                  Kyjov               38     319     33704    106     4
UHERSKÝ BROD        93     989     67806     69     2             Ždánice             14     143     13294     93     2
Uherský Brod        54     584     41379     71     3
Valašské Klobouky   39     405     26427     65     1             LITOVEL            119     652     74324    114    40
                                                                  Konice              37     192     24476    127    23
DAČICE             184    1106     66007     60    21             Litovel             45     207     23461    113    12
Dačice              57     354     21156     60    37             Uničov              37     253     26387    104    80
Jemnice             43     290     15413     53    36
Telč                84     462     29438     64     1             NOVÉ MĚSTO NA MOR. 142     806     58887     73     0
                                                                  Bystřice n.Pernšt.  67     299     22217     74     0
HODONÍN             51     755     76119    101    12             Nové Město na Mor.  48     288     22625     79     0
Břeclav             14     217     25461    117    14             Žďár                27     219     14045     64     1
Hodonín             16     268     27948    104    13
Strážnice           21     270     22710     84     8             VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   72     989     79315     80     2
                                                                  Valašské Meziříčí   36     213     23067    108     3
HOLEŠOV            121     826     71205     86     2             Rožnov p.Radhoštěm  15     325     23584     72     0
Bystřice p.Host.    42     264     22809     86     1             Vsetín              21     451     32664     73     1
Holešov             43     269     27396    102     4
Vizovice            36     293     21000     72     1             VELKÉ MEZIŘÍČÍ      66     548     36803     67     2
                                                                  Velké Meziříčí      66     548     36803     67     2
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    91     863     94394    109     2
Uherské Hradiště    36     310     35014    113     1             MIKULOV             29     397     38148     96    94
Napajedla           28     250     26392    106     1             Mikulov             29     397     38148     96    94
Uherský Ostroh      27     303     32988    109     4
                                                                  MÍSTEK              48     562     96638    172    12
HRANICE             82     596     55827     94    26             Frenštát p.Radh.    10     189     17342     92     0
Hranice             54     383     34376     88    30             Místek              24     274     30752    112     6
Lipník n.Bečvou     28     213     21451    101    20             Moravská Ostrava    14      99     48544    463    27

HUSTOPEČE           77     728     72217     99    27             OLOMOUC             93     499     62518    125    22
Hustopeče           18     231     24008    104    45             Olomouc             93     499     62518    125    22
Klobouky            13     147     13046     89     0
Židlochovice        46     350     35163    100    25             PROSTĚJOV           72     472     65417    139     7
                                                                  Plumlov             32     264     21694     82     0
NOVÝ JIČÍN          67     500     71605    143    59             Prostějov           40     208     43723    210    10
Fulnek              12     121     12942    106    99
Nový Jičín          32     238     38382    161    61             PŘEROV              81     433     60761    140     3
Příbor              23     141     20281    145    30             Kojetín             38     229     27469    120     1
                                                                  Přerov              43     204     33292    163     4
JIHLAVA             56     510     36840     72    21
Jihlava             56     510     36840     72    21



96

PŘEHLED A1.1890 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1890 (stav dtto), MORAVA

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

RÝMAŘOV             39     382     30482     80   100             VYŠKOV             120     867     86048     99     8
Rýmařov             39     382     30482     80   100             Bučovice            31     210     18796     90     5
                                                                  Slavkov u Brna      40     265     29358    111     4
ŠTERNBERK           77     754     67261     89    90             Vyškov              49     392     37894     97    12
Dvorce              17     173     13470     78   100
Libavá              22     268     17613     66   100             ZÁBŘEH             103     609     72295    119    51
Šternberk           38     313     36178    116    81             Mohelnice           37     213     25288    119    63
                                                                  Šilperk             20     144     18790    130    61
ŠUMPERK             73     807     77672     96    85             Zábřeh              46     152     28217    112    35
Staré Město         22     270     15881     59   100
Šumperk             39     304     46564    153    75             ZNOJMO             160    1439     96785     67    57
Vízmberk            12     233     15227     65   100             Morav.Budějovice    50     409     24955     61     2
                                                                  Jaroslavice         17     272     21576     79    99
TŘEBÍČ              87     728     51656     71     3             Vranov              24     234     10016     43    87
Náměšť n.Oslavou    28     286     15959     56     1             Znojmo              69     524     40238     77    61
Třebíč              59     442     35697     81     4

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    86     686     77419    113    72
Jevíčko             31     231     21262     92    15
Svitavy             15     155     24445    158    96
Moravská Třebová    40     300     31712    106    92

Poznámka: Počty obcí v původním materiálu Österreichische Statistik) jsou u politického okresu Třebíč uvedeny chybně,
          rekonstruováno dle vlastních pomcných přehledů územních změn obcí, a zde uvedeny již správné hodnoty.

PŘEHLED A1.1890 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1890 (stav dtto), SLEZSKO

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

město BÍLSKO         1       5     14573   2932    81   16
město FRÝDEK         1      10      7374    721    36    4
město OPAVA          1      11     22867   2094    87    2

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%       POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%
soudní okresy                                                     soudní okresy

BÍLSKO              67     758     71339     94    17   83        KRNOV               64     532     63194    119    99    0
Bílsko              17     205     25753    126    36   64        Albrechtice         17     132     13360    101   100    0
Skočov              35     408     30944     76     6   94        Jindřichov           8      92      9989    109   100   =0
Strumeň             15     145     14642    101     5   94        Krnov               16     181     26481    146    99    0
                                                                  Osoblaha            23     127     13364    105  =100   =0
BRUNTÁL             45     592     51631     87   100    0
Horní Benešov       16     197     18162     92   100   =0        OPAVA              133     994     98119     99    45    0
Bruntál             23     282     24512     87   100    0        Bílovec             19     175     17283     99    54    0
Vrbno                6     113      8957     79    99   =0        Klimkovice          21     177     19536    110    21    1
                                                                  Odry                17     111     10085     91    99    0
FRYŠTÁT             41     357     86675    243     7   61        Opava               54     329     35584    108    18    0
Bohumín             17     133     42219    317     8   44        Vítkov              22     202     15631     77    86    0
Fryštát             24     224     44456    198     5   77
                                                                  TĚŠÍN              102    1152    120189    104     9   55
FRÝVALDOV           41     736     69688     95   100    0        Frýdek              33     422     38788     92     3    2
Cukmantl             6     129     10619     82   100   =0        Jablunkov           20     381     26738     70     2   97
Frývaldov           14     265     29020    110   100    0        Těšín               49     349     54663    156    17   74
Javorník            11     162     14164     87  =100   =0
Vidnava             10     180     15885     88   100   =0



97

PŘEHLED A1.1900 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1900 (stav dtto), ČECHY

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město LIBEREC        1       6     34099   5683    92
město PRAHA          1      14    201589  14399    10

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

AŠ                  13     142     39206    276   100             DUBÁ                68     430     26413     61    98
Aš                  13     142     39206    276   100             Dubá                40     291     14565     50    99
                                                                  Štětí               28     139     11848     85    96
BENEŠOV            109     884     69258     78     0
Benešov             40     317     28696     91     0             DUCHCOV             31     394     84437    214    79
Neveklov            24     213     13914     65     0             Bílina              18     230     31574    137    89
Vlašim              45     354     26648     75     0             Duchcov             13     164     52863    322    74

BLATNÁ             102     681     48411     71     0             DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   86     376     64483    171    30
Blatná              59     342     25829     76     0             Dvůr Králové n.L.   38     169     29476    174    52
Březnice            43     339     22582     67    =0             Jaroměř             48     207     35007    169    12

MLADÁ BOLESLAV      90     568     70333    124     2             FALKNOV n.OHŘÍ      85     502     88172    175    99
Nové Benátky        35     275     25979     94     2             Falknov n.Ohří      53     291     46485    160    99
Mladá Boleslav      55     293     44354    151     0             Loket               32     211     41687    198    99

ČESKÝ BROD          70     471     46567     99     0             FRÝDLANT            38     401     49944    124   100
Český Brod          44     271     28824    106     0             Frýdlant            38     401     49944    124   100
Kostelec n.Č.Lesy   26     200     17743     89     0
                                                                  KUTNÁ HORA         102     551     65544    119     0
NĚMECKÝ BROD       122     902     75690     84    16             Kutná Hora          63     296     42629    144     1
Německý Brod        43     290     25986     90     8             Uhlířské Janovice   39     255     22915     90     0
Humpolec            43     312     27956     90     0
Polná               13     100      9142     91     0             HOŘOVICE            81     582     69719    120     1
Štoky               23     200     12606     63    82             Beroun              38     234     32450    139     1
                                                                  Hořovice            43     348     37269    107     0
BROUMOV             60     408     55011    135    76
Broumov             20     190     28726    151    99             JINDŘICHŮV HRADEC   88     711     53094     74    45
Police n.Metují     18      90     12729    141     0             Nová Bystřice       28     207     14135     68    99
Teplice n.Metují    22     128     13556    106   100             Jindřichův Hradec   60     504     38959     77    26

ČESKÉ BUDĚJOVICE   107    1015    107467    106    22             HRADEC KRÁLOVÉ     149     694     97926    141     1
České Budějovice    40     296     63594    215    34             Hořice              53     234     30349    130     0
Hluboká n.Vltavou   27     280     14754     53     1             Hradec Králové      54     274     48443    177     3
Lišov               17     196     11083     57     0             Nechanice           42     186     19134    103     0
Trhové Sviny        23     243     18036     74     8
                                                                  MNICHOVO HRADIŠTĚ   61     439     36805     84     8
NOVÝ BYDŽOV         86     491     55769    113     0             Bělá p.Bezdězem     26     207     12907     62    22
Nový Bydžov         49     231     32283    140     0             Mnichovo Hradiště   35     232     23898    103     0
Chlumec n.Cidlinou  37     260     23486     90     0
                                                                  CHEB                51     455     62203    137   100
ČÁSLAV             108     603     63838    106     1             Cheb                26     278     41601    150    99
Čáslav              74     389     47461    122     1             Vildštejn           25     177     20602    116   100
Habry               34     214     16377     77     0
                                                                  CHOMUTOV            82     504     65079    129    98
DĚČÍN               83     603    107757    179    99             Hora Sv.Šebestiána   6      53      5695    107  =100
Benešov n.Ploučn.   24     141     22678    161   100             Chomutov            47     224     35689    159    98
Děčín               34     280     57453    205    98             Jirkov              29     227     23695    104    97
Česká Kamenice      25     182     27626    152    99
                                                                  CHOTĚBOŘ            77     539     45338     84     1
DOMAŽLICE           71     492     46722     95    19             Chotěboř            51     326     29156     89     0
Domažlice           25     243     25490    105    22             Přibyslav           26     213     16182     76     1
Kdyně               46     249     21232     85    14



98

PŘEHLED A1.1900 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1900 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

CHRUDIM             94     706     89775    127     0             KRASLICE            41     336     53852    160   100
Hlinsko             23     175     20125    115     0             Kraslice            19     172     33333    194   100
Chrudim             50     307     50130    163     0             Nejdek              22     164     20519    125   100
Nasavrky            21     224     19520     87     0
                                                                  ČESKÝ KRUMLOV       74    1057     59881     56    74
JABLONEC n.NISOU    27     210     84547    402    98             Chvalšiny           20     298     12352     41    87
Jablonec n.Nisou    19     113     55318    490    99             Český Krumlov       35     387     31445     81    56
Tanvald              8      97     29229    301    96             Horní Planá         19     372     16084     42   100

NĚMECKÉ JABLONNÉ    29     261     32649    125   100             LANŠKROUN           60     472     64264    136    42
Cvikov              10      93     15617    168   100             Lanškroun           33     280     31268    112    69
Německé Jablonné    19     168     17032    101   100             Ústí n.Orlicí       27     192     32996    172    16

JÁCHYMOV            29     277     29296    106   100             LEDEČ n.SÁZAVOU     78     652     48951     75     0
Horní Blatná         5      75     11500    153   100             Dolní Kralovice     41     374     26524     70     0
Jáchymov            24     202     17796     88   100             Ledeč n.Sázavou     37     278     22427     81     0

JIČÍN              180     819    101591    124     3             LIBEREC             56     314     84208    268    97
Jičín               55     238     33236    140     2             Chrastava           20     148     27867    180    99
Libáň               40     220     20832     95     0             Liberec             36     166     56341    339    96
Nová Paka           48     198     31748    160     8
Sobotka             37     163     15775     97     0             ČESKÁ LÍPA          87     641     71627    112    98
                                                                  Bor u České Lípy    17     107     21930    205    99
JILEMNICE           43     338     50042    148    24             Česká Lípa          31     223     26717    120    99
Jilemnice           24     145     26312    181     5             Mimoň               39     311     22980     74    97
Rokytnice n.Jizerou  3     107     10464     98    96
Vysoké n.Jizerou    16      86     13266    154     4             LITOMĚŘICE         176     628     85309    136    83
                                                                  Litoměřice          71     236     45038    191    79
KADAŇ               79     617     70945    115    99             Lovosice            49     182     20740    114    74
Doupov              17     144      7531     52   100             Úštěk               56     210     19531     93   100
Kadaň               42     322     33332    104    99
Přísečnice          20     151     30082    199   100             LITOMYŠL            56     492     50814    103    29
                                                                  Litomyšl            56     492     50814    103    29
KAPLICE             76     906     53600     59    95
Vyšší Brod          19     324     16855     52   100             LOUNY               59     358     41850    117     1
Nové Hrady          24     232     16970     73    96             Louny               59     358     41850    117     1
Kaplice             33     350     19775     57    91
                                                                  MĚLNÍK              63     413     41579    101     0
KARLÍN              94     519    114987    222     4             Mělník              63     413     41579    101     0
Brandýs n.Labem     54     305     36520    120     1
Karlín              40     215     78467    365     5             NOVÉ MĚSTO n.MET.   83     445     49283    111    12
                                                                  Nové Město n.Met.   38     207     24412    118    25
KLADNO              44     286     70474    246     1             Opočno              45     238     24871    105     1
Kladno               7      46     41478    901     1
Unhošť              37     240     28996    121     0             MILEVSKO            90     609     37869     62     0
                                                                  Bechyně             32     231     14047     61     0
KLATOVY            118     872     74905     86    22             Milevsko            58     378     23822     63     0
Klatovy             70     415     42820    103     3
Nýrsko              17     246     15760     64    98             MOST                28     313     79638    255    76
Plánice             31     211     16325     77    =0             Hora Sv.Kateřiny     4      49      5923    121   100
                                                                  Most                24     264     73715    279    74
KOLÍN               89     489     70556    144     0
Kolín               39     237     40860    172     0             VYSOKÉ MÝTO        107     553     64981    117     1
Kouřim              50     252     29696    118     0             Vysoké Mýto         75     367     43751    119     1
                                                                  Skuteč              32     186     21230    114     0
KRALOVICE           88     658     34513     52    18
Kralovice           43     336     19126     57     0             NÁCHOD              54     233     52855    227     0
Manětín             45     322     15387     48    41             Náchod              29     124     37663    304     0
                                                                  Česká Skalice       25     109     15192    139     1



99

PŘEHLED A1.1900 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1900 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

PARDUBICE          132     786     92390    117     1             ROUDNICE n.LABEM    81     459     48766    106     0
Holice              24     229     21345     93     0             Libochovice         37     207     19266     93     0
Pardubice           67     337     48545    144     2             Roudnice n.Labem    44     252     29500    117     0
Přelouč             41     220     22500    102     0
                                                                  RUMBURK             20     164     66584    406   100
PELHŘIMOV          140    1182     86962     75     0             Rumburk              9      85     29400    346   100
Kamenice n.Lipou    34     293     22155     76     0             Varnsdorf           11      79     37184    471   100
Pacov               36     310     21755     70     0
Pelhřimov           49     419     29478     70     0             RYCHNOV n.KNĚŽNOU   69     413     50965    123     0
Počátky             21     160     13574     85    =0             Kostelec n.Orlicí   46     255     29086    115     0
                                                                  Rychnov n.Kněžnou   23     158     21879    138     0
PÍSEK              106     974     78308     78     0
Mirovice            29     270     19140     81     0             SEDLČANY            73     745     56931     76     0
Písek               43     423     36234     86     1             Sedlčany            27     338     25501     75     0
Vodňany             34     281     22934     82     0             Sedlec              26     167     12819     77     0
                                                                  Votice              20     240     18611     78     0
PLANÁ               68     494     35695     72   100
Kynžvart            26     199     15941     80   100             SEMILY              60     314     58021    185     1
Planá               42     295     19754     67   100             Železný Brod        18      98     23111    236     1
                                                                  Lomnice n.Popelkou  25     126     17453    139    =0
PLZEŇ              102     660    132346    155     8             Semily              17      90     17457    194     3
Blovice             52     306     20480     67     1
Plzeň               50     354    111866    316    10             SLANÝ              124     766    107897    141     0
                                                                  Slaný               58     295     56761    192     0
PODBOŘANY           92     579     42850     74    97             Nové Strašecí       27     254     21251     84     0
Jesenice            41     266     14868     56    94             Velvary             39     217     29885    138     0
Podbořany           51     313     27982     89    98
                                                                  SMÍCHOV             84     489    140514    287     3
PODĚBRADY          103     694     77021    111     0             Smíchov             52     246    114616    466     4
Městec Králové      31     236     20065     85     0             Zbraslav            32     243     25898    107     0
Nymburk             35     240     28714    120     1
Poděbrady           37     218     28242    130     0             STRAKONICE         140     863     74195     86     0
                                                                  Horažďovice         48     258     20753     80     0
POLIČKA             33     320     34328    107    29             Strakonice          58     339     29293     86     0
Polička             33     320     34328    107    29             Volyně              34     266     24149     91     0

PRACHATICE         104    1094     73416     67    50             STŘÍBRO            127     878     67421     77    84
Netolice            39     215     14899     69     5             Stod                40     294     31932    115    72
Prachatice          36     289     21815     75    49             Stříbro             54     378     23752     63    97
Vimperk             24     450     29376     65    60             Touškov             33     206     11737     57    90
Volary               5     140      7326     52   100
                                                                  SUŠICE              69     817     54805     67    42
PŘEŠTICE           103     518     43332     83     0             Hartmanice          11     308     11688     38    98
Nepomuk             44     211     17011     81    =0             Kašperské Hory      18     231     16595     72    53
Přeštice            59     307     26321     86     1             Sušice              40     278     26522     95    11

PŘÍBRAM             78     708     70182     95     0             ŠLUKNOV             23     191     52365    274   100
Dobříš              34     374     22898     61     0             Haňšpach            11     104     24280    233   100
Příbram             44     334     47284    142     0             Šluknov             12      87     28085    323   100

RAKOVNÍK            68     647     48576     75     2             TÁBOR              132     979     79081     81     0
Křivoklát           29     346     18798     54     0             Soběslav            40     244     18186     75     0
Rakovník            39     301     29778     99     3             Tábor               66     467     42412     91     0
                                                                  Mladá Vožice        26     268     18483     69     0
ROKYCANY            86     711     60389     85     1
Rokycany            45     309     35507    115     2             TACHOV              76     615     41502     67   100
Zbiroh              41     402     24882     62     0             Přimda              41     320     17687     54   100
                                                                  Tachov              35     295     23815     81   100



100

PŘEHLED A1.1900 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1900 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

TEPLÁ               88     574     37508     65   100             KARLOVY VARY        71     452     83605    185   100
Bezdružice          46     273     14463     53   100             Bečov n.Teplou      29     210     16691     79   100
Mariánské Lázně     11     123     12818    104   100             Karlovy Vary        42     242     66914    277   100
Teplá               31     178     10227     57   100
                                                                  KRÁLOV.VINOHRADY    43     345    129050    364     4
TEPLICE-ŠANOV       27     197     89787    456    90             Jílové              31     273     20182     74     0
Teplice-Šanov       27     197     89787    456    90             Králov.Vinohrady    12      72    108868   1512     5

TRUTNOV             70     516     81530    158    79             VRCHLABÍ            35     360     44220    123    97
Maršov              19     137     10542     77   100             Hostinné            17     152     20235    133    99
Trutnov             32     269     45653    170    96             Vrchlabí            18     208     23985    115    96
Úpice               10      60     14649    244     1
Žacléř               9      50     10686    214    95             ŽAMBERK             79     600     60090    100    50
                                                                  Králíky             19     127     14181    112    98
TŘEBOŇ              78     801     47994     62     3             Rokytnice v Orl.h.  29     205     16341     80    98
Lomnice n.Lužnicí   21     200      9622     48     0             Žamberk             31     268     29568    110     1
Třeboň              29     371     23443     63     5
Veselí n.Lužnicí    28     230     14929     65     0             ŽATEC               71     403     48900    121    95
                                                                  Postoloprty         22     128     12141     95    85
TURNOV              63     331     47566    144     6             Žatec               49     275     36759    134    98
Český Dub           25     128     15839    124    12
Turnov              38     203     31727    156     3             ŽIŽKOV              40     237     83752    352     1
                                                                  Říčany              35     218     21301     98     0
HORŠOVSKÝ TÝN      104     629     46578     74    77             Žižkov               5      19     62451   3287     1
Hostouň             36     211     15676     74   100
Poběžovice          23     140     11434     82   100             ŽLUTICE             96     498     28898     58    99
Horšovský Týn       45     278     19468     70    47             Bochov              38     211     14185     67   100
                                                                  Žlutice             58     287     14713     51    98
TÝN NAD VLTAVOU     34     255     17341     68     0
Týn nad Vltavou     34     255     17341     68     0

ÚSTÍ NAD LABEM      91     356    101321    284    99
Chabařovice         33     163     30470    187    99
Ústí nad Labem      58     193     70851    367    99



101

PŘEHLED A1.1900 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1900 (stav dtto), MORAVA

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město BRNO           1      17    109346   6313    64
město UH.HRADIŠTĚ    1       2      5137   2071    18
město JIHLAVA        1      10     24387   2501    82
město KROMĚŘÍŽ       1      18     13935    785    11
město OLOMOUC        1       3     21707   7563    66
město ZNOJMO         1       6     16239   2667    88

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

BOSKOVICE          152     833     84749    102     2             JIHLAVA             56     510     36930     72    20
Blansko             49     296     31582    107     1             Jihlava             56     510     36930     72    20
Boskovice           44     264     28147    107     4
Kunštát             59     273     25020     91     0             KROMĚŘÍŽ            80     447     46280    104     1
                                                                  Kroměříž            40     217     24680    114     1
BRNO               113     747    131963    176    11             Zdounky             40     230     21602     94     1
Brno                80     505     98211    194    13
Ivančice            33     242     33752    139     6             MORAVSKÝ KRUMLOV    82     677     43706     65    28
                                                                  Hrotovice           32     283     15365     54     1
UHERSKÝ BROD        93     989     72793     73     1             Moravský Krumlov    50     394     28341     72    44
Uherský Brod        54     584     45088     77     2
Valašské Klobouky   39     405     27705     68     1             KYJOV               52     462     50227    110     2
                                                                  Kyjov               38     319     36367    114     2
MORAV.BUDĚJOVICE    93     705     41784     59    14             Ždánice             14     143     13860     97     1
Morav.Budějovice    49     399     25551     64     1
Jemnice             44     306     16233     53    34             LITOVEL            120     652     74082    113    37
                                                                  Konice              37     192     23502    122    23
DAČICE             142     816     50348     61    15             Litovel             46     207     24412    118     7
Dačice              58     354     21161     60    35             Uničov              37     253     26168    103    78
Telč                84     462     29187     63     0
                                                                  NOVÉ MĚSTO NA MOR. 145     819     58800     72     0
HODONÍN             52     768     84616    110    12             Bystřice n.Pernšt.  70     312     22517     72     0
Břeclav             14     217     27888    129    14             Nové Město na Mor.  48     288     22216     77     0
Hodonín             16     268     31207    116    17             Žďár                27     219     14067     64     0
Strážnice           22     283     25521     90     2
                                                                  VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   72     989     83311     84     1
HOLEŠOV            117     809     72818     90     1             Valašské Meziříčí   36     213     23684    111     1
Bystřice p.Host.    37     244     21641     89     1             Rožnov p.Radhoštěm  14     325     25089     76     0
Holešov             43     267     28818    107     1             Vsetín              22     451     34538     77     1
Vizovice            37     298     22359     75     1
                                                                  VELKÉ MEZIŘÍČÍ      81     628     41279     66     1
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    90     850     99990    117     1             Velká Bíteš         31     204     13307     65     0
Uherské Hradiště    36     310     38058    122     0             Velké Meziříčí      50     424     27972     66     1
Napajedla           28     250     28387    114     0
Uherský Ostroh      26     290     33545    116     2             MIKULOV             29     397     38566     97    94
                                                                  Mikulov             29     397     38566     97    94
HRANICE             82     596     56392     95    23
Hranice             54     383     34293     88    29             MÍSTEK              34     463     51350    111     5
Lipník n.Bečvou     28     213     22099    107    13             Frenštát p.Radh.    10     189     17784     94     0
                                                                  Místek              24     274     33566    123     8
HUSTOPEČE           77     728     74641    102    26
Hustopeče           18     231     24318    105    43             OLOMOUC             93     499     71410    143    23
Klobouky            13     147     13740     93     0             Olomouc             93     499     71410    143    23
Židlochovice        46     350     36583    105    23
                                                                  MORAVSKÁ OSTRAVA    14      99     87126    880    28
NOVÝ JIČÍN          67     500     76837    153    55             Moravská Ostrava    14      99     87126    880    28
Fulnek              12     121     13407    110    98
Nový Jičín          32     238     40673    171    56
Příbor              23     141     22757    163    27



102

PŘEHLED A1.1900 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1900 (stav dtto), MORAVA

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

PROSTĚJOV           72     472     71729    152     3             TŘEBÍČ              94     713     54328     75     2
Plumlov             32     264     22643     86     0             Náměšť n.Oslavou    31     261     15406     59     0
Prostějov           40     208     49086    236     4             Třebíč              63     452     38922     86     3

PŘEROV              85     450     69073    153     1             MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    87     686     79431    116    73
Kojetín             38     229     28794    126     1             Jevíčko             31     231     21431     93    14
Přerov              47     221     40279    182     2             Svitavy             15     155     26850    173    97
                                                                  Moravská Třebová    41     300     31150    104    93
RÝMAŘOV             39     382     28765     75   100
Rýmařov             39     382     28765     75   100             VYŠKOV             120     867     89827    103     5
                                                                  Bučovice            31     210     19649     94     4
ŠTERNBERK           77     754     67568     89    88             Slavkov u Brna      40     265     30379    115     3
Dvorce              17     173     13116     76   100             Vyškov              49     392     39799    102     7
Libavá              22     268     17335     65   100
Šternberk           38     313     37117    119    78             ZÁBŘEH             103     609     70731    116    49
                                                                  Mohelnice           37     213     23895    112    62
ŠUMPERK             74     807     78105     97    85             Šilperk             20     144     17324    120    58
Staré Město         22     270     15173     56   100             Zábřeh              46     152     29512    117    34
Šumperk             40     304     48163    158    76
Vízmberk            12     233     14769     63   100             ZNOJMO             109    1014     74433     73    77
                                                                  Jaroslavice         17     272     22566     83    99
TIŠNOV              80     429     32967     76     1             Vranov              23     218      9399     43    87
Tišnov              80     429     32967     76     1             Znojmo              69     524     42468     81    62

PŘEHLED A1.1900 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1900 (stav dtto), SLEZSKO

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

město BÍLSKO         1       5     16597   3319    84   15
město FRÝDEK         1      10      9037    904    38    6
město OPAVA          1      11     26748   2431    87    2

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%       POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%
soudní okresy                                                     soudní okresy

BÍLOVEC             40     352     40834    116    35    1        KRNOV               64     532     60473    114   100    0
Bílovec             21     200     21644    108    52    0        Albrechtice         17     132     12003     91   100    0
Klimkovice          19     152     19190    126    15    2        Jindřichov           8      92      9218    100   100    0
                                                                  Krnov               16     181     26888    149    99    0
BÍLSKO              67     758     75593    100    18   77        Osoblaha            23     127     12364     97   100    0
Bílsko              17     205     28400    139    37   61
Skočov              35     408     32418     79     7   92        OPAVA               93     642     64175    100    48    1
Strumeň             17     145     14775    102     7   92        Odry                17     111      9999     90    99    0
                                                                  Opava               54     329     38489    117    17    2
BRUNTÁL             45     592     49785     84   100    0        Vítkov              22     202     15687     78    89    0
Horní Benešov       16     197     17661     90   100    0
Bruntál             23     282     23090     82   100    0        TĚŠÍN              103    1152    133012    115    11   55
Vrbno                6     113      9034     80  =100   =0        Frýdek              33     422     41981     99     2    4
                                                                  Jablunkov           21     381     28987     76     3   97
FRYŠTÁT             42     357    135115    378     9   64        Těšín               49     349     62044    177    21   70
Bohumín             18     133     71059    534    12   46
Fryštát             24     224     64056    286     6   84

FRÝVALDOV           41     736     69053     94   100    0
Cukmantl             6     129     10265     80   100   =0
Frývaldov           14     265     29601    112   100    0
Javorník            11     162     13161     81  =100   =0
Vidnava             10     180     16026     89   100    0



103

PŘEHLED A1.1910 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1910 (stav dtto), ČECHY

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město LIBEREC        1      6      36350   6058    94
město PRAHA          1     21     223741  10654     8

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

AŠ                  18     142     44896    316   100             DOMAŽLICE           73     492     48680     99    18
Aš                  18     142     44896    316   100             Domažlice           26     243     26568    109    21
                                                                  Kdyně               47     249     22112     89    14
BENEŠOV            117     884     68657     78     0
Benešov             45     317     29083     92     0             DUBÁ                68     430     25392     59    96
Neveklov            25     213     13631     63     0             Dubá                40     291     13772     47    99
Vlašim              47     354     25943     73     0             Štětí               28     139     11620     84    93

BLATNÁ             105     681     47563     70     0             DUCHCOV             34     370     84388    228    74
Blatná              59     342     25531     75     0             Bílina              23     230     36532    159    81
Březnice            46     339     22032     65    =0             Duchcov             11     140     47856    342    69

MLADÁ BOLESLAV      90     568     76989    136     2             DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   86     376     69791    186    26
Nové Benátky        34     275     27581    100     2             Dvůr Králové n.L.   38     169     33853    200    43
Mladá Boleslav      56     293     49408    169     1             Jaroměř             48     207     35938    174    10

BRANDÝS n.LABEM     55     304     41928    138     1             FALKNOV n.OHŘÍ      87     499     95995    192    99
Brandýs n.Labem     55     304     41928    138     1             Falknov n.Ohří      54     291     54237    186    98
                                                                  Loket               33     208     41758    201    99
ČESKÝ BROD          72     471     48038    102     0
Český Brod          46     271     31247    115     0             FRÝDLANT            39     401     50680    126    99
Kostelec n.Č.Lesy   26     200     16791     84     0             Frýdlant            39     401     50680    126    99

NĚMECKÝ BROD        81     590     50395     85    23             KUTNÁ HORA         104     551     64037    116     0
Německý Brod        44     290     28870    100     6             Kutná Hora          64     296     42927    145     0
Polná               13     100      8720     87     0             Uhlířské Janovice   40     255     21110     83     0
Štoky               24     200     12805     64    76
                                                                  HOŘOVICE            90     582     74915    129     1
BROUMOV             60     408     56642    139    76             Beroun              42     234     36022    154     3
Broumov             20     190     30503    161    99             Hořovice            48     348     38893    112     0
Police n.Metují     18      89     13239    147     1
Teplice n.Metují    22     129     12900    101    99             JINDŘICHŮV HRADEC   88     711     52409     74    43
                                                                  Nová Bystřice       28     207     13456     65    97
ČESKÉ BUDĚJOVICE   113    1015    120659    119    21             Jindřichův Hradec   60     504     38953     73    24
České Budějovice    41     296     74875    253    32
Hluboká n.Vltavou   29     280     15594     56     0             HRADEC KRÁLOVÉ      96     460     74125    186     1
Lišov               18     196     11801     60     1             Hradec Králové      54     274     55521    203     1
Trhové Sviny        25     243     18389     76     7             Nechanice           42     186     18604    100     0

NOVÝ BYDŽOV         89     491     57905    118     0             MNICHOVO HRADIŠTĚ   63     439     39021     89     7
Nový Bydžov         49     260     33329    144     0             Bělá p.Bezdězem     26     207     13919     67    18
Chlumec n.Cidlinou  40     231     24576     95     0             Mnichovo Hradiště   37     232     25102    108     0

ČÁSLAV             109     603     64224    107     0             HUMPOLEC            52     312     27607     88     0
Čáslav              75     389     47552    122     0             Humpolec            52     312     27607     88     0
Habry               34     214     16672     78     0
                                                                  CHEB                55     455     69062    152   100
DĚČÍN               87     603    120400    200    99             Cheb                28     278     46139    166   100
Benešov n.Ploučnicí 24     141     22962    163   100             Vildštejn           27     177     22923    130   100
Děčín               38     280     68954    246    99
Česká Kamenice      25     182     28484    157    98



104

PŘEHLED A1.1910 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1910 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

CHOMUTOV            83     504     74774    148    97             KOLÍN               90     489     73311    150     0
Hora Sv.Šebestiána   8      76      7132     94  =100             Kolín               39     237     43907    185     0
Chomutov            47     224     42063    188    98             Kouřim              51     252     29404    117     0
Jirkov              28     204     25579    125    95
                                                                  KRALOVICE           90     658     35242     54    18
CHOTĚBOŘ            78     539     46790     87     1             Kralovice           43     336     19143     57     0
Chotěboř            51     326     30327     93     0             Manětín             47     322     16099     50    38
Přibyslav           27     213     16463     77     1
                                                                  KRASLICE            20     172     39216    228  =100
CHRUDIM            107     706     93933    133     0             Kraslice            20     172     39216    228  =100
Hlinsko             23     175     21783    125     0
Chrudim             56     307     52273    170     0             ČESKÝ KRUMLOV       75    1057     61068     58    74
Nasavrky            28     224     19877     89     0             Chvalšiny           20     298     12604     42    87
                                                                  Český Krumlov       35     387     32100     83    56
JABLONEC n.NISOU    31     210     98991    471    93             Horní Planá         20     372     16364     43    99
Jablonec n.Nisou    23     113     67309    596    95
Tanvald              8      97     31682    327    90             LANŠKROUN           60     472     68709    146    39
                                                                  Lanškroun           33     280     31424    112    68
NĚMECKÉ JABLONNÉ    31     261     31503    121    99             Ústí n.Orlicí       27     192     37285    194    15
Cvikov              11      93     15095    162    98
Německé Jablonné    20     168     16408     98   100             MARIÁNSKÉ LÁZNĚ     39     322     31993     99   100
                                                                  Kynžvart            26     199     16456     83   100
JÁCHYMOV            24     202     18662     92   100             Mariánské Lázně     13     123     15537    126   100
Jáchymov            24     202     18662     92   100
                                                                  LEDEČ n.SÁZAVOU     80     652     49839     76     0
JIČÍN              134     621     69166    111     1             Dolní Kralovice     42     374     26592     70     0
Jičín               56     238     33234    140     2             Ledeč n.Sázavou     38     278     23247     83     0
Libáň               41     220     20285     92     0
Sobotka             37     163     15647     96    =0             LIBEREC             56     314     93662    298    93
                                                                  Chrastava           20     148     29855    202    96
JILEMNICE           43     338     49204    146    22             Liberec             36     166     63807    384    92
Jilemnice           24     145     26570    183     5
Rokytnice n.Jizerou  3     107      9742     91    92             ČESKÁ LÍPA          88     641     73493    115    97
Vysoké n.Jizerou    16      86     12892    150     5             Bor u České Lípy    17     107     22429    210    97
                                                                  Česká Lípa          32     223     28368    127    97
KADAŇ               61     467     42598     91    99             Mimoň               39     311     22696     78    97
Doupov              17     145      7588     53  =100
Kadaň               44     322     35010    109    99             LITOMĚŘICE         177     628     90740    144    79
                                                                  Litoměřice          71     236     49148    208    76
KAMENICE n.LIPOU    60     453     36171     80     0             Lovosice            49     182     22594    124    69
Kamenice n.Lipou    35     293     22012     75     0             Úštěk               57     210     18998     90   100
Počátky             25     160     14159     88     0
                                                                  LITOMYŠL            58     492     50775    103    29
KAPLICE             78     906     53796     59    95             Litomyšl            58     492     50775    103    29
Vyšší Brod          19     323     17349     54    99
Nové Hrady          25     232     16318     70    96             LOUNY               59     358     44699    125     1
Kaplice             34     350     20129     58    90             Louny               59     358     44699    125     1

KARLÍN              39     208     69184    333     5             MĚLNÍK              64     413     43137    104     0
Karlín              39     208     69184    333     5             Mělník              64     413     43137    104     0

KLADNO              45     286     80785    282     2             NOVÉ MĚSTO n.MET.   83     445     49634    112    11
Kladno               7      46     48636   1057     3             Nové Město n.Met.   38     207     24375    118    23
Unhošť              38     240     32149    134     0             Opočno              45     238     25259    106     1

KLATOVY            131     872     78383     90    22             MILEVSKO            90     609     37694     62     0
Klatovy             77     415     45159    109     2             Bechyně             32     231     14164     61     0
Nýrsko              22     246     16698     68    98             Milevsko            58     378     23530     62     0
Plánice             32     211     16526     78     0



105

PŘEHLED A1.1910 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1910 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

MOST                41     337    101759    302    75             PŘEŠTICE           103     518     45298     87     0
Hora Sv.Kateřiny     4      49      6995    143   100             Nepomuk             44     211     17228     82     0
Horní Litvínov      10     106     35053    331    75             Přeštice            59     307     28070     92     0
Most                27     182     59711    328    72
                                                                  PŘÍBRAM             85     708     67392     95     0
VYSOKÉ MÝTO        108     553     68241    123     1             Dobříš              36     374     22954     62     0
Vysoké Mýto         76     186     46688    127     1             Příbram             49     334     44438    133     0
Skuteč              32     367     21553    116     0
                                                                  PŘÍSEČNICE          20     151     31517    209   100
NÁCHOD              56     233     59330    255     1             Přísečnice          17      94     14016    149   100
Náchod              31     124     43639    352     1             Vejprty              3      57     17501    310   100
Česká Skalice       25     109     15691    144     1
                                                                  RAKOVNÍK            70     646     51551     80     2
NEJDEK              29     242     36314    150   100             Křivoklát           31     345     18836     55     0
Horní Blatná         5      75     12066    161   100             Rakovník            39     301     32715    109     2
Nejdek              24     167     24248    145   100
                                                                  ROKYCANY            86     711     59659     84     1
NOVÁ PAKA          103     432     64628    150     4             Rokycany            45     309     35303    114     1
Hořice              53     234     31129    133     0             Zbiroh              41     402     24356     61     0
Nová Paka           50     198     33499    169     8
                                                                  ROUDNICE n.LABEM    84     459     53629    117     0
PARDUBICE          136     786    102055    130     1             Libochovice         37     207     19972     96     0
Holice              24     229     22528     98     0             Roudnice n.Labem    47     252     33657    134     0
Pardubice           68     337     56011    166     1
Přelouč             44     220     23516    107     0             RUMBURK              9      85     29817    351   100
                                                                  Rumburk              9      85     29817    351   100
PELHŘIMOV           90     729     52347     72     0
Pacov               38     310     21679     70     0             RYCHNOV n.KNĚŽNOU   70     413     53056    128     0
Pelhřimov           52     419     30668     73     0             Kostelec n.Orlicí   47     255     30317    119     0
                                                                  Rychnov n.Kněžnou   23     158     22739    144     1
PÍSEK              115     973     79096     81     0
Mirovice            33     270     18251     80     0             SEDLČANY            79     745     54051     73     0
Písek               45     423     37189     88     1             Sedlčany            29     338     24044     71     0
Vodňany             37     280     23656     84     0             Sedlec              26     167     12047     72    =0
                                                                  Votice              24     240     17960     75     0
PLANÁ               87     561     34285     61   100
Bezdružice          46     273     14477     53   100             SEMILY              61     314     63046    201     1
Planá               41     288     19808     69   100             Železný Brod        18      98     25054    255     1
                                                                  Lomnice n.Popelkou  26     126     18540    148     0
PLZEŇ              103     660    156069    236     8             Semily              17      90     19452    216     2
Blovice             53     306     20621     67     0
Plzeň               50     354    135448    383     9             SLANÝ              127     766    118937    155     0
                                                                  Slaný               59     254     62667    212     0
PODBOŘANY           92     579     43787     76    97             Nové Strašecí       27     295     24053     95     0
Jesenice            41     266     15123     57    93             Velvary             41     217     32217    148     0
Podbořany           51     313     28664     92    99
                                                                  SMÍCHOV             88     489    167830    343     3
PODĚBRADY          107     694     82610    119     0             Smíchov             54     246    139736    568     4
Městec Králové      33     236     20788     88     0             Zbraslav            34     243     28094    116     0
Nymburk             36     240     31654    132     0
Poděbrady           38     218     30168    138     0             STRAKONICE         148     863     73903     86     0
                                                                  Horažďovice         50     258     20638     80     0
POLIČKA             33     320     34727    109    29             Strakonice          60     339     28643     85     0
Polička             33     320     34727    109    29             Volyně              38     266     24622     92     0

PRACHATICE         105    1094     74058     68    49             STŘÍBRO            128     878     73109     83    82
Netolice            39     215     15035     70     4             Dobřany             11      92     11817    128    57
Prachatice          36     289     21793     75    49             Stod                29     202     24195    120    75
Vimperk             25     450     29663     66    59             Stříbro             54     378     24684     65    97
Volary               5     140      7567     54   100             Touškov             34     206     12413     60    91



106

PŘEHLED A1.1910 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1910 (stav dtto), ČECHY

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

SUŠICE              69     817     53295     65    40             TÝN NAD VLTAVOU     37     255     17008     67     0
Hartmanice          11     308      9713     32    98             Týn nad Vltavou     37     255     17008     67     0
Kašperské Hory      18     231     16886     73    52
Sušice              40     278     26696     96    12             ÚSTÍ NAD LABEM      93     356    117834    331    94
                                                                  Chabařovice         34     163     33259    204    94
ŠLUKNOV             23     191     57590    302   100             Ústí nad Labem      59     193     84575    439    95
Haňšpach            11     104     27629    267   100
Šluknov             12      87     29961    343   100             VARNSDORF           11      79     39339    498    98
                                                                  Varnsdorf           11      79     39339    498    98
TÁBOR              137     979     79540     81     0
Soběslav            42     244     17972     74     0             KARLOVY VARY        47     242     78762    325   100
Tábor               67     467     43520     93     0             Karlovy Vary        47     242     78762    325   100
Mladá Vožice        28     268     18048     67     0
                                                                  KRÁLOV.VINOHRADY    44     345    182381    529     5
TACHOV              77     622     43441     70   100             Jílové              31     273     21160     78     0
Přimda              41     320     17897     56   100             Nusle                7      36     52817   1467     1
Tachov              36     302     25544     85   100             Králov.Vinohrady     1       4     77120  19280     9
                                                                  Vršovice             5      32     31284    578     4
TEPLÁ               62     388     26559     68   100
Bečov n.Teplou      31     210     16436     78   100             VRCHLABÍ            35     360     45550    127    96
Teplá               31     178     10123     57   100             Hostinné            17     152     20310    133    98
                                                                  Vrchlabí            18     208     25240    122    95
TEPLICE-ŠANOV       35     197    102888    522    87
Teplice-Šanov       35     197    102888    522    87             ŽAMBERK             79     600     58710     98    48
                                                                  Králíky             19     127     13606    107    96
TRUTNOV             72     516     85514    166    78             Rokytnice v Orl.h.  29     205     15032     73    98
Maršov              20     137      9918     72   100             Žamberk             31     268     30072    112     1
Trutnov             33     269     47851    178    97
Úpice               10      60     17045    282     1             ŽATEC               71     403     49452    123    94
Žacléř               9      50     10700    213    94             Postoloprty         22     128     12288     96    84
                                                                  Žatec               49     275     37164    135    97
TŘEBOŇ              78     801     48825     61     3
Lomnice n.Lužnicí   21     200      9948     50     0             ŽIŽKOV              44     238    102514    431     2
Třeboň              29     372     23212     63     6             Říčany              39     219     23180    106     0
Veselí n.Lužnicí    28     231     15665     68     0             Žižkov               5      19     79334   4175     2

TURNOV              63     331     48186    146     5             ŽLUTICE             96     498     28906     58    98
Český Dub           25     128     15383    120    11             Bochov              38     211     14045     67   100
Turnov              38     203     32803    162     3             Žlutice             58     287     14861     52    97

HORŠOVSKÝ TÝN      105     629     49342     78    77
Hostouň             36     211     16290     77   100
Poběžovice          23     140     12170     87    99
Horšovský Týn       46     278     20882     75    47



107

PŘEHLED A1.1910 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1910 (stav dtto), MORAVA

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město BRNO           1      17    125737   7396    66
město UH.HRADIŠTĚ    1       2      5174   2587     7
město JIHLAVA        1      10     25914   2591    80
město KROMĚŘÍŽ       1      18     16528    918     5
město OLOMOUC        1       3     22245   7415    61
město ZNOJMO         1       6     18825   3138    87

POLITICKÝ OKRES    rozl   obcí      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

MORAVSKÝ BEROUN     39     441     29640     67   100             NOVÝ JIČÍN          68     501     85245    170    53
Dvorce              17     173     12293     71   100             Fulnek              13     122     14771    121    95
Libavá              22     268     17347     65   100             Nový Jičín          32     238     44764    188    54
                                                                  Příbor              23     141     25710    183    27
BOSKOVICE          153     833     90913    109     1
Blansko             49     296     34816    118     1             JIHLAVA             58     510     38369     75    20
Boskovice           44     264     30762    117     3             Jihlava             58     510     38369     75    20
Kunštát             60     273     25335     93     0
                                                                  KROMĚŘÍŽ            80     447     48336    108     0
BRNO               114     747    162493    218    10             Kroměříž            40     217     25968    120     0
Brno                80     505    125828    249    12             Zdounky             40     230     22368     97     0
Ivančice            34     242     36665    152     6
                                                                  MORAVSKÝ KRUMLOV    79     636     42615     67    27
UHERSKÝ BROD        92     973     77189     79     1             Hrotovice           34     275     15704     57     1
Bojkovice           15     188     13816     73     0             Moravský Krumlov    45     361     26911     74    43
Uherský Brod        41     414     36954     89     2
Valašské Klobouky   36     371     26419     71     0             KYJOV               52     462     54650    118     2
                                                                  Kyjov               38     319     39836    125     2
MORAV.BUDĚJOVICE    94     705     42070     60    13             Ždánice             14     143     14814    104     1
Morav.Budějovice    50     399     25839     65     1
Jemnice             44     306     16231     53    34             LITOVEL             83     399     47850    120    13
                                                                  Konice              37     192     23179    121    23
DAČICE             142     816     50259     62    15             Litovel             46     207     24671    114     5
Dačice              58     354     20643     58    36
Telč                84     462     29616     64     0             NOVÉ MĚSTO NA MOR. 145     817     58442     72     0
                                                                  Bystřice n.Pernšt.  69     310     21762     70     0
HODONÍN             52     768     93634    122    12             Nové Město na Mor.  48     288     22297     77     0
Břeclav             14     217     31699    146    17             Žďár                28     219     14383     66     0
Hodonín             16     268     35510    132    16
Strážnice           22     283     26425     93     2             VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   50     538     50070     93     1
                                                                  Valašské Meziříčí   36     213     24657    116     1
HOLEŠOV            117     809     77638     96     1             Rožnov p.Radhoštěm  14     325     25413     84     0
Bystřice p.Host.    36     233     21944     94     1
Holešov             44     278     32225    116     2             VELKÉ MEZIŘÍČÍ      84     628     41199     66     1
Vizovice            37     298     23469     79     0             Velká Bíteš         32     204     12946     64     0
                                                                  Velké Meziříčí      52     424     28253     67     1
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    90     850    107015    126     1
Uherské Hradiště    36     310     41354    133     0             MIKULOV             43     510     49051     96    96
Napajedla           28     250     29861    119     0             Mikulov             24     320     33030    103    96
Uherský Ostroh      26     290     35800    123     2             Pohořelice          19     190     16021     84    96

HRANICE             85     596     58647     98    21             MÍSTEK              33     463     56004    121     6
Hranice             53     377     35465     94    25             Frenštát p.Radh.    10     189     19087    101     0
Lipník n.Bečvou     32     219     23182    106    15             Místek              23     274     36917    135     9

HUSTOPEČE           67     648     69768    108    18             OLOMOUC             93     499     81035   1123    22
Hustopeče           18     231     24506    106    42             Olomouc             93     499     81035   1123    22
Klobouky            13     147     14282     97     0
Židlochovice        36     270     30980    115     8             MORAVSKÁ OSTRAVA    14      99    111186    162    40
                                                                  Moravská Ostrava    14      99    111186    162    40



108

PŘEHLED A1.1910 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1910 (stav dtto), MORAVA

POLITICKÝ OKRES    rozl   obcí      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

PROSTĚJOV           72     472     81473    173     3             MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    87     686     80091    117    73
Plumlov             32     264     23738     90     0             Jevíčko             31     231     21898     95    14
Prostějov           40     208     57735    278     4             Svitavy             15     154     28197    182    97
                                                                  Moravská Třebová    41     301     29996    100    93
PŘEROV              85     450     78184    174     2
Kojetín             38     229     31010    135     1             VSETÍN              23     467     37741     81     0
Přerov              47     221     47174    214     3             Vsetín              23     467     37741     81     0

RÝMAŘOV             39     382     28497     75   100             VYŠKOV             120     867     97071    112     5
Rýmařov             39     382     28497     75   100             Bučovice            30     202     19922     99     1
                                                                  Slavkov u Brna      40     265     33604    127     2
ŠTERNBERK           75     566     62140    110    78             Vyškov              50     400     43545    109     8
Šternberk           38     313     36123    115    78
Uničov              37     253     26017    106    78             ZÁBŘEH             103     609     70819    116    47
                                                                  Mohelnice           37     213     23360    110    60
ŠUMPERK             74     807     80384    100    85             Šilperk             20     144     16388    114    56
Staré Město         22     270     15511     60   100             Zábřeh              46     252     31071    123    32
Šumperk             40     304     50348    165    76
Vízmberk            12     233     14525     62   100             ZNOJMO             109    1014     76207     75    77
                                                                  Jaroslavice         17     272     24043     88    99
TIŠNOV              81     431     35406     82     1             Vranov              23     218      9123     42    87
Tišnov              81     431     35406     82     1             Znojmo              69     524     43041     82    63

TŘEBÍČ              96     720     56543     79     2
Náměšť n.Oslavou    32     261     15711     60     0
Třebíč              64     459     40832     89     2

PŘEHLED A1.1910 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 31.12.1910 (stav dtto), SLEZSKO

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

město BÍLSKO         1       5     18568   3714    84   14
město FRÝDEK         1      10      9879    988    53    6
město OPAVA          1      11     30762   2797    92    1

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%       POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%
soudní okresy                                                     soudní okresy

BÍLOVEC             39     351     45462    129    32    1        FRÝVALDOV           41     736     68823     94   100    0
Bílovec             20     200     22775    114    49    1        Cukmantl             6     129      9970     77   100    0
Klimkovice          19     151     22687    149    14    1        Frývaldov           14     265     30422    115   100    0
                                                                  Javorník            11     162     12476     77   100    0
BÍLSKO              67     758     82835    109    21   78        Vidnava             10     180     15955     88   100    0
Bílsko              17     205     34654    169    39   59
Skočov              35     408     33127     81     8   91        KRNOV               64     532     60785    114    99    0
Strumeň             15     145     15054    104    10   89        Albrechtice         17     132     11446     87   100    0
                                                                  Jindřichov           8      92      8569     93   100    0
BRUNTÁL             45     592     49306     83   100    0        Krnov               16     181     29550    163    99    0
Horní Benešov       16     197     16603     84   100    0        Osoblaha            23     127     11220     88   100    0
Bruntál             23     282     23191     82   100    0
Vrbno                6     113      9512     84   100   =0        OPAVA               93     642     66990    104    50    1
                                                                  Odry                17     111     10256     92    99    0
FRÝDEK              40     462     98957    214     7   15        Opava               54     329     41176    125    23    1
Frýdek              33     422     43205    102     3    4        Vítkov              22     202     15558     77    89    0
Slezská Ostrava      7      40     55752   1408    10   24
                                                                  TĚŠÍN               70     730    102552    140    17   77
FRYŠTÁT             34     317    122030    385    13   64        Jablunkov           21     381     30743     81     3   96
Bohumín             10      93     39944    430    26   47        Těšín               49     349     71809    205    23   68
Fryštát             24     224     82086    366     7   71



109

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město PRAHA          1      21    241898  11519     6

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA I

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

BECHYNĚ             33     231     13718     59     0             MIROVICE            34     270     17577     65     0
BENEŠOV             49     317     28970     91     0             NEVEKLOV            27     213     12843     60     0
BEROUN              44     234     35840    153     2             NUSLE                7      36     58463   1624     1
BRANDÝS n.LABEM     58     308     42289    137     0             PACOV               51     310     21211     68     0
ČESKÝ BROD          50     271     31142    115     0             PELHŘIMOV           69     419     30558     73     0
NĚMECKÝ BROD        48     290     29452    102     4             POČÁTKY             28     160     13711     86     0
ČÁSLAV              75     389     46855    121     0             POLNÁ               13     100      8278     80     0
DOBŘÍŠ              43     374     21851     59     0             PŘÍBRAM             55     334     39041    117     0
HABRY               39     214     16306     76     0             PŘIBYSLAV           27     213     15440     72     1
KUTNÁ HORA          66     296     41290    139     0             ŘÍČANY              47     219     25179    116     0
HOŘOVICE            48     348     37936    109     0             SEDLČANY            39     338     23195     69     0
HUMPOLEC            55     312     27146     87     0             SEDLEC              26     167     11724     70     0
CHOTĚBOŘ            55     326     29568     91     0             SMÍCHOV             58     246    156468    636     3
UHLÍŘSKÉ JANOVICE   40     255     20346     80     0             SOBĚSLAV            48     244     17619     72     0
JÍLOVÉ              40     273     20646     76     0             ŠTOKY               29     200     13235     67    56
KAMENICE n.LIPOU    40     293     21088     72     0             TÁBOR               74     467     43202     93     0
KARLÍN              40     204     72902    357     3             KRÁL.VINOHRADY       1       4     83367  20841     7
KOLÍN               39     237     43958    186     0             VLAŠIM              51     354     25349     72     0
KOSTELEC n.Č.LESY   31     200     16172     81     0             VOTICE              32     240     17756     74     0
KOUŘIM              55     252     28636    113     0             MLADÁ VOŽICE        34     268     17442     65     0
DOLNÍ KRALOVICE     45     374     25893     69     0             VRŠOVICE             5      32     40431   1263     2
LEDEČ n.SÁZAVOU     45     278     22584     81     0             ZBRASLAV            37     243     29587    122     0
MILEVSKO            58     378     23508     62     0             ŽIŽKOV               5      20     80102   4005     2

Poznámka: statistický lexikon uvádí stav k 31.12.1921, přesto již zde zapracován vznik velké  Prahy (sloučení s 37 obcemi,
které nabylo účinnosti až  ke dni 01.01.1922). Příslušné údaje v  tomto přehledu jsem rekonstruoval na skutečný  stav ke dni
31.12.1921. Z tohoto důvodu  nesouhlasí ani počet  soudních okresů (Nusle, Královské Vinohrady, Vršovice, Žižkov) ve smyslu
územní jednotky (statistický lexikon  uvádí v Župě I celkem 42  soudních okresů. Uvedené čtyři soudní okresy = územní jednotky (nikoli
soudní obvody) zanikly ke dni 01.01.1922, neboť poté již nezahrnovaly žádné obce mimo území hlavního města Prahy.

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA II

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

HLINSKO             27     175     20724    119     0             NASAVRKY            36     224     19491     87     0
HOLICE              27     229     22533     98     1             PARDUBICE           77     337     59838    178     1
CHRUDIM             69     307     50794    165     0             POLIČKA             34     320     32310    101    27
KOSTELEC n.ORLICÍ   48     255     29404    115     0             PŘELOUČ             49     220     22619    103     0
KRÁLÍKY             19     127     11942     94    91             SKUTEČ              32     186     20880    112     0
LANŠKROUN           33     280     29784    106    64             ÚSTÍ n.ORLICÍ       27     192     34867    189    14
LITOMYŠL            60     492     48014     98    28             ŽAMBERK             31     268     28783    107     1
VYSOKÉ MÝTO         79     367     46331    126     1



110

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA III

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

BROUMOV             20     190     27361    144    93             NECHANICE           43     186     17953     97     0
NOVÝ BYDŽOV         50     231     31672    137     0             OPOČNO              46     238     24547    103     1
DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   38     169     29816    159    40             POLICE n.METUJÍ     20      90     11611    130     2
HOŘICE              60     234     29863    128     0             ROKYTNICE V ORL.H.  29     205     13474     66    94
HOSTINNÉ            17     152     18695    123    93             RYCHNOV n.KNĚŽNOU   24     158     20823    132     1
HRADEC KRÁLOVÉ      54     274     58828    215     1             ČESKÁ SKALICE       27     109     13813    126     1
CHLUMEC n.CIDLINOU  41     260     24057     93     0             TEPLICE n.METUJÍ    23     128     11586     90    96
JAROMĚŘ             48     207     34724    168     8             TRUTNOV             33     269     42464    158    90
MARŠOV              20     137      9073     66    98             ÚPICE               10      60     15264    252     2
NOVÉ MĚSTO n.MET.   39     207     22224    107    19             ŽACLÉŘ               9      50      9953    198    89
NÁCHOD              33     124     38955    314     1

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA IV

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město LIBEREC        1       6     34985   5679    85

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

BĚLÁ p.BEZDĚZEM     26     207     13592     66    16             MĚLNÍK              66     413     43791    106     0
NOVÉ BENÁTKY        35     275     29532    107     1             MĚSTEC KRÁLOVÉ      34     236     20400     86     0
MLADÁ BOLESLAV      59     293     49705    169     1             NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM  7      66      9635    147    97
ŽELEZNÝ BROD        19      98     22907    233     1             NYMBURK             40     240     33296    139     0
ČESKÝ DUB           24     128     13830    108     8             NOVÁ PAKA           52     198     30445    154     8
FRÝDLANT            30     312     31590    101    96             PODĚBRADY           39     218     30666    141     0
MNICHOVO HRADIŠTĚ   41     232     24554    106     1             ROKYTNICE n.JIZEROU  3     107      8060     76    88
JABLONEC n.NISOU    23     113     59902    528    88             SEMILY              18      90     17281    192     2
JIČÍN               60     238     32297    136     1             SOBOTKA             39     163     15477     95     0
JILEMNICE           24     145     23625    160     5             TANVALD              9      97     26305    272    74
LIBÁŇ               43     220     20053     91     0             TURNOV              38     203     31440    155     1
LIBEREC             38     189     61781    326    83             VRCHLABÍ            18     208     22656    109    90
LOMNICE n.POPELKOU  25     126     17042    136     0             VYSOKÉ n.JIZEROU    16      86     10970    126     4

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA V

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

BENEŠOV n.PLOUČNICÍ 25     141     21066    150    99             ČESKÁ LÍPA          35     223     27986    126    93
BOR U ČESKÉ LÍPY    17     107     20500    193    91             LITOMĚŘICE          72     236     50281    213    61
CVIKOV              11      93     12830    139    95             MIMOŇ               40     311     21668     70    92
DĚČÍN               39     280     68565    245    94             RUMBURK              9      85     25314    298    98
DUBÁ                40     291     13795     50    93             ŠLUKNOV             12      87     26400    303    98
HAŇŠPACH            11     104     23989    232    97             ŠTĚTÍ               28     139     11729     84    81
CHABAŘOVICE         34     163     31949    196    80             ÚSTÍ NAD LABEM      60     193     88747    461    83
CHRASTAVA           20     148     26165    177    91             ÚŠTĚK               57     210     18024     86    98
NĚMECKÉ JABLONNÉ    20     168     16869    100    99             VARNSDORF           11      79     34532    435    94
ČESKÁ KAMENICE      26     182     25702    141    94



111

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA VI

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

BÍLINA              28     230     36522    159    66             LOVOSICE            49     182     22595    124    54
DUCHCOV             11     140     47409    339    58             MOST                30     182     61892    340    53
HORA SV.KATEŘINY     4      49      6252    117    99             POSTOLOPRTY         23     128     12105     95    61
HORA SV.ŠEBESTIÁNA   8      76      5909     78    99             RAKOVNÍK            39     301     38839    113     2
CHOMUTOV            47     224     46254    206    92             ROUDNICE n.LABEM    47     252     33359    133     1
JIRKOV              28     204     26501    130    88             SLANÝ               66     295     60219    204     0
KLADNO               7      46     47859   1026     3             NOVÉ STRAŠECÍ       28     254     24232     95     0
KRALUPY n.VLTAVOU   20      94     18186    193     0             TEPLICE-ŠANOV       36     197    103328    524    77
KŘIVOKLÁT           33     346     18182     53     0             UNHOŠŤ              38     240     31638    132     0
LIBOCHOVICE         37     207     20578     99     0             VELVARY             22     123     14219    116     0
HORNÍ LITVÍNOV      13     106     34136    344    63             ŽATEC               49     275     35706    130    87
LOUNY               61     358     44805    125     1

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA VII

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

AŠ                  22     142     39283    277    99             KRASLICE            24     172     36237    211   100
BEČOV n.TEPLOU      32     210     15505     74    99             KYNŽVART            26     199     15363     77    99
HORNÍ BLATNÁ         5      75      9991    133    99             LOKET               34     208     38570    186    98
BOCHOV              38     211     13149     62    99             NEJDEK              25     167     22830    136    99
DOUPOV              17     144      7529     52   100             PODBOŘANY           51     313     27968     89    91
FALKNOV n.OHŘÍ      56     291     56169    193    96             PŘÍSEČNICE          17      94     11283    120   100
CHEB                31     278     46975    169    95             KARLOVY VARY        50     242     76875    318    97
JÁCHYMOV            24     202     17164     85    98             VEJPRTY              3      57     15375    272    99
JESENICE            41     266     15317     58    82             VILDŠTEJN           28     177     21303    120   100
KADAŇ               46     322     34851    108    96             ŽLUTICE             58     287     14572     51    96

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA VIII

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

BEZDRUŽICE          49     273     13995     51    99             PLANÁ               41     288     19862     69    98
BLATNÁ              61     342     24865     73     0             PLÁNICE             39     211     16026     76     0
BLOVICE             55     306     20738     68     0             PLZEŇ               51     354    147630    418     6
BŘEZNICE            49     339     20850     62     0             POBĚŽOVICE          24     140     11939     84    98
DOBŘANY             11      92     11868    129    45             PŘEŠTICE            59     307     28452     93     0
DOMAŽLICE           27     243     25509    105    20             PŘIMDA              41     320     17516     55   100
HARTMANICE          11     308      9165     30    94             ROKYCANY            46     309     35579    115     1
KAŠPERSKÉ HORY      19     231     16235     70    53             STOD                29     202     25962    129    62
HOSTOUŇ             36     211     16006     76    99             STŘÍBRO             56     378     24929     66    93
KDYNĚ               50     249     21567     87    13             SUŠICE              44     278     26267     94    12
KLATOVY             87     415     44719    108     2             TACHOV              37     302     24896     83    99
KRALOVICE           52     336     18931     56     0             TEPLÁ               31     178      9725     55   100
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ     13     123     15700    127    97             TOUŠKOV             34     206     12668     62    82
MANĚTÍN             49     322     16065     50    36             HORŠOVSKÝ TÝN       56     278     21332     77    43
NEPOMUK             44     211     16988     81     0             ZBIROH              41     402     23207     58     0
NÝRSKO              29     246     17700     72    95



112

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), ČECHY, ŽUPA IX

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

VYŠŠÍ BROD          20     324     17060     53    97             PÍSEK               57     423     37788     89     0
ČESKÉ BUDĚJOVICE    45     296     78133    264    15             HORNÍ PLANÁ         20     372     15874     43    99
NOVÁ BYSTŘICE       29     207     11987     58    93             PRACHATICE          40     289     21163     73    44
HLUBOKÁ n.VLTAVOU   35     280     15902     57     0             STRAKONICE          68     339     29127     86     0
HORAŽĎOVICE         51     258     19983     77     0             TRHOVÉ SVINY        29     243     17641     73     6
JINDŘICHŮV HRADEC   64     504     36628     73    21             TŘEBOŇ              38     463     31816     69     8
NOVÉ HRADY          28     258     15949     62    89             TÝN NAD VLTAVOU     38     255     16750     66     0
CHVALŠINY           20     298     12591     42    85             VESELÍ n.LUŽNICÍ    31     230     15761     69     0
KAPLICE             34     350     18963     54    85             VIMPERK             31     450     27742     62    57
ČESKÝ KRUMLOV       35     387     31480     81    52             VODŇANY             48     281     23188     83     0
LIŠOV               24     196     11569     59     0             VOLARY               5     140      7618     54    99
LOMNICE n.LUŽNICÍ   21     200      9862     49     0             VOLYNĚ              50     266     23532     88     0
NETOLICE            41     215     14779     69     3

Nové Hrady, Třeboň: včetně obcí Vitorazska (formálně zaniklo až 1925)

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), MORAVA, ŽUPA X

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město JIHLAVA        1      10     25634   2629    54
město ZNOJMO         1      18     21197   1170    39

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

VELKÁ BÍTEŠ         34     204     12828     63     0             MIKULOV             24     373     36411     98    89
MORAV.BUDĚJOVICE    54     399     26594     67     0             NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU    37     261     16246     62     0
DAČICE              40     204     12774     63     1             SLAVONICE           26     195      9696     50    76
HROTOVICE           35     276     14282     60     0             TELČ                75     410     26078     64     0
JAROSLAVICE         17     272     25020     92    94             TŘEBÍČ              67     459     42081     92     1
JEMNICE             36     261     14282     55    19             TŘEŠŤ               20     167     13785     83     0
JIHLAVA             48     395     27386     69    17             VRANOV              24     218      9358     43    70
MORAVSKÝ KRUMLOV    46     361     26594     78    30             ZNOJMO              67     512     40338     79    55
VELKÉ MEZIŘÍČÍ      58     424     28349     67     0

Mikulov: včetně obcí Valticka (formálně zaniklo až 1925)

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), MORAVA, ŽUPA XI

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město BRNO           1     124    221758   1791    26

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

BLANSKO             49     296     34963    118     0             NOVÉ MĚSTO NA MOR.  51     288     21119     73     0
BOSKOVICE           44     264     30342    115     1             POHOŘELICE          18     190     16115     85    75
BRNO                58     398     52422    132     7             SLAVKOV U BRNA      36     265     34541    130     1
BUČOVICE            30     202     20435    101     0             SVITAVY             15     155     25951    168    92
BYSTŘICE n.PERNŠT   71     310     21259     69     0             TIŠNOV              82     431     35588     83     1
HUSTOPEČE           18     231     25544    111    34             MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    40     300     27750     92    91
IVANČICE            33     242     38324    158     1             VYŠKOV              50     400     42615    107     6
JEVÍČKO             32     231     21365     93    12             ŽĎÁR                29     219     14079     64     0
KLOBOUKY            13     147     14782    101     0             ŽIDLOCHOVICE        36     270     32545    120     3
KUNŠTÁT             61     273     24123     88     0



113

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), MORAVA, SLEZSKO, ŽUPA XII

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město KROMĚŘÍŽ       1      18     17175    967     4
město OLOMOUC        1      40     57206   1411    28

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%       OKRES              obcí   rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

BRUNTÁL             23     281     22057     78    98    0        MOHELNICE           38     213     23473    110    54
BYSTŘICE p.HOST.    36     234     21142     91     1             OLOMOUC             78     462     52855    114    14
DVORCE              17     173     11568     67    99             PLUMLOV             34     264     23438     89     0
FRÝVALDOV           14     265     28942    109    97    0        PROSTĚJOV           39     208     57536    277     2
HOLEŠOV             43     277     31413    113     0             PŘEROV              46     221     49569    225     1
JAVORNÍK            10     162     12319     76    99   =0        RÝMAŘOV             39     382     25849     68    99
JINDŘICHOV           8      92      7421     80   100    0        ŠILPERK             19     144     14767    103    47
KOJETÍN             38     229     31227    136     0             ŠTERNBERK           37     313     35246    113    69
KONICE              39     192     22532    117    19             ŠUMPERK             38     299     46495    155    69
KROMĚŘÍŽ            40     217     25988    120     0             UNIČOV              35     230     23475    102    72
LIBAVÁ              22     268     16295     61    99             VIDNAVA             10     180     15778     87    99    0
LIPNÍK n.BEČVOU     33     219     22518    103     7             VÍZMBERK            12     233     13335     57    99
LITOVEL             52     230     26601    116     2             ZÁBŘEH              42     252     30163    119    25
STARÉ MĚSTO         22     275     15605     57    98             ZDOUNKY             41     230     22671     99     0

okresy, u nichž jsou údaje ve sloupci „Pol%" (procento polsky mluvících obyvatel), leží ve Slezsku

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), MORAVA, ŽUPA XIII

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město UH.HRADIŠTĚ    1       2      5682   2282     3

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

BOJKOVICE           18     188     13743     73     0             KYJOV               37     319     39812    125     0
UHERSKÝ BROD        38     394     36789     93     0             NAPAJEDLA           28     250     31625    126     0
BŘECLAV             14     257     40954    148     6             UHERSKÝ OSTROH      22     290     36617    126     1
HODONÍN             16     268     38022    142     3             STRÁŽNICE           21     283     26095     92     0
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    38     330     44165    134     0             VIZOVICE            37     298     24169     81     0
VALAŠSKÉ KLOBOUKY   36     371     26176     71     0             ŽDÁNICE             14     143     14973    105     1

Břeclav: včetně obcí Valticka (formálně zaniklo až 1925)



114

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), MORAVA, SLEZSKO, ŽUPA XIV

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

město OPAVA          1      11     33457   3058    92    1

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%        OKRES             obcí   rozl      obyv   hust  Něm% Pol%

ALBRECHTICE         19     132     10914     83    99    0        VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   35     213     24139    113     1
HORNÍ BENEŠOV       16     197     15017     76   100    0        MÍSTEK              23     274     34884    127     3
BÍLOVEC             22     200     21237    106    42    0        ODRY                17     111      9236     83    95    0
CUKMANTL             6     129      9069     70    99    0        OPAVA               56     329     40534    123    13    0
FRENŠTÁT p.RADH.    10     189     17785     94     0             OSOBLAHA            25     127     10658     84    99    0
FULNEK              14     121     14340    118    88             MORAVSKÁ OSTRAVA     8      99    123227   1240    20
HLUČÍN              38     285     48005    168    16    0        PŘÍBOR              24     141     25161    179    22
HRANICE             54     377     35013     93    22             ROŽNOV p.RADHOŠTĚM  12     239     19037     80     0
NOVÝ JIČÍN          32     238     42654    179    44             VÍTKOV              21     202     14210     70    85    0
KLIMKOVICE          19     152     24129    159    12    0        VRBNO                6     113      8705     77    99    0
KRNOV               13     181     30397    168    96    0        VSETÍN              25     552     41496     75     0

Okresy, u nichž jsou údaje ve sloupci „Pol%" (procento polsky mluvících obyvatel), leží ve Slezsku.

PŘEHLED A1.1921 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto), SLEZSKO, ŽUPA XXI

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

město FRÝDEK         1      10     10071    984    53   6

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%       OKRES             obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

BOHUMÍN             10      93     46185    497    20   13        JABLUNKOV           18     300     26692     89     3   75
FRÝDEK              34     422     42325    100     1    1        SLEZSKÁ OSTRAVA      7      40     54043   1365     5    2
FRYŠTÁT             20     165     85038    516     6   40        ČESKÝ TĚŠÍN         35     244     45829    188    13   38



115

PŘEHLED A1.1930 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1930 (stav dtto), ZEMĚ ČESKÁ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm%

město PRAHA          1     172    848823   4932     5

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

AŠ                  22     142     44998    317    99             DUBÁ                67     407     26345     65    83
Aš                  22     142     44998    317    99             Dubá                39     267     13967     52    91
                                                                  Štětí               28     140     12378     89    74
BENEŠOV            143     884     66036     75     1
Benešov             55     319     30099     94     1             DUCHCOV             49     370     90270    244    59
Neveklov            33     213     12512     59     0             Bílina              37     230     39998    174    61
Vlašim              55     352     23425     66     0             Duchcov             12     140     50272    360    57

BLATNÁ             116     681     42077     62     0             DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   94     418     73301    175    21
Blatná              64     342     22793     67     0             Dvůr Králové n.L.   47     211     36535    173    35
Březnice            52     339     19284     57     0             Jaroměř             47     207     36766    177     7

MLADÁ BOLESLAV      97     568     86865    153     1             FALKNOV n.OHŘÍ      57     292     61629    211    94
Nové Benátky        37     275     32979    120     1             Falknov n.Ohří      57     292     61629    211    94
Mladá Boleslav      60     293     53886    184     2
                                                                  FRÝDLANT            37     378     39957    106    95
BRANDÝS n.LABEM     59     308     50636    164     1             Frýdlant            30     312     30910     99    95
Brandýs n.Labem     59     308     50636    164     1             Nové Město p.Smrk.   7      66      9047    138    96

ČESKÝ BROD          88     471     52331    111     0             KUTNÁ HORA         118     551     58672    107     0
Český Brod          54     271     36349    134     0             Kutná Hora          70     296     39845    135     0
Kostelec n.Č.Lesy     34     200     15982     80     0             Uhlířské Janovice   48     255     18827     74     0

NĚMECKÝ BROD        93     590     53119     90    15             HOŘOVICE            99     582     77719    134     1
Německý Brod        52     290     30700    106     4             Beroun              45     234     39290    168     2
Polná               13     108      8444     78     2             Hořovice            54     348     38429    111     0
Štoky               28     192     13975     73    48
                                                                  JINDŘICHŮV HRADEC   95     711     46818     66    37
BROUMOV             63     407     50240    123    71             Nová Bystřice       30     207     11110     54    88
Broumov             20     190     27486    145    90             Jindřichův Hradec   65     504     35708     71    21
Police n.Metují     20      89     11624    130     2
Teplice n.Metují    23     128     11130     90    94             HRADEC KRÁLOVÉ     101     460     88018    192     1
                                                                  Hradec Králové      55     274     70602    258     1
ČESKÉ BUDĚJOVICE   153    1015    122868    121    10             Nechanice           46     186     17416     94     0
České Budějovice    50     296     79571    269    14
Hluboká n.Vltavou   39     280     16025     57     1             MNICHOVO HRADIŠTĚ   73     463     40029     87     7
Lišov               28     196     11071     56     0             Bělá p.Bezdězem     28     231     14693     64    18
Trhové Sviny        36     243     16201     67     6             Mnichovo Hradiště   45     232     25336    109     1

NOVÝ BYDŽOV         93     491     53582    109     0             HUMPOLEC            56     311     24912     80     0
Nový Bydžov         50     231     29866    129     0             Humpolec            56     311     24912     80     0
Chlumec n.Cidlinou  43     260     23716     91     0
                                                                  CHEB                61     455     76979    169    93
ČÁSLAV             117     605     61280    101     1             Cheb                33     278     53303    191    90
Čáslav              76     389     45698    118     1             Vildštejn           28     177     23676    134    98
Habry               41     216     15582     72     0
                                                                  CHOMUTOV            84     504     90228    179    86
DĚČÍN               90     603    125928    209    92             Hora Sv.Šebestiána   8      76      5724     75    98
Benešov n.Ploučnicí 25     141     22145    157    98             Chomutov            46     224     53000    236    87
Děčín               39     280     76034    271    90             Jirkov              30     204     31504    155    83
Česká Kamenice      26     182     27749    152    91
                                                                  CHOTĚBOŘ            87     539     42204     78     0
DOMAŽLICE           79     492     46157     94    15             Chotěboř            58     326     27181     84     0
Domažlice           29     243     25227    104    17             Přibyslav           29     213     15023     70     1
Kdyně               50     249     20930     84    13



116

PŘEHLED A1.1930 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1930 (stav dtto), ZEMĚ ČESKÁ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

CHRUDIM            140     706     92477    131     0             KRALUPY n.VLTAVOU   43     217     35144    162     1
Hlinsko             29     175     22921    131     0             Kralupy n.Vltavou   21      94     20353    216     1
Chrudim             70     307     49903    162     1             Velvary             22     123     14791    121     0
Nasavrky            41     224     19653     88     0
                                                                  KRASLICE            24     172     38881    227    99
JABLONEC n.NISOU    32     210    101882    485    82             Kraslice            24     172     38881    227    99
Jablonec n.Nisou    23     113     73444    647    86
Tanvald              9      97     28438    294    72             ČESKÝ KRUMLOV       82    1056     61870     59    73
                                                                  Chvalšiny           21     297     12967     44    85
NĚMECKÉ JABLONNÉ    31     261     28657    110    94             Český Krumlov       41     387     33343     86    56
Cvikov              11      93     12999    140    92             Horní Planá         20     372     15560     42    97
Německé Jablonné    20     168     15658     93    96
                                                                  LANŠKROUN           58     457     65419    143    35
JÁCHYMOV            24     202     17997     89    96             Lanškroun           33     280     28467    102    63
Jáchymov            24     202     17997     89    96             Ústí n.Orlicí       25     177     36952    209    14

JIČÍN              156     621     64841    104     1             MARIÁNSKÉ LÁZNĚ     39     322     33414    104    96
Jičín               66     238     31213    131     1             Kynžvart            26     199     15814     79    98
Libáň               49     220     19099     87     0             Mariánské Lázně     13     123     17600    143    95
Sobotka             41     163     14529     89     0
                                                                  LEDEČ n.SÁZAVOU    108     651     44696     69     0
JILEMNICE           42     341     41693    123    20             Dolní Kralovice     58     373     23177     62     0
Jilemnice           24     148     23054    156     5             Ledeč n.Sázavou     50     278     21519     77     0
Rokytnice n.Jizerou  3     106      8067     76    82
Vysoké n.Jizerou    15      87     10572    123     5             LIBEREC             58     344    135445    394    83
                                                                  Chrastava           19     148     27206    184    90
JÍLOVÉ              42     269     22567     84     0             Liberec             39     196    108239    554    81
Jílové              42     269     22567     84     0
                                                                  ČESKÁ LÍPA          94     640     76524    119    88
KADAŇ               67     467     42871     92    95             Bor u České Lípy    18     106     22346    211    88
Doupov              19     145      7119     49    99             Česká Lípa          35     223     31782    143    86
Kadaň               48     322     35752    111    94             Mimoň               41     311     22396     72    89

KAMENICE n.LIPOU    68     453     31992     71     0             LITOMĚŘICE         178     628     97775    156    63
Kamenice n.Lipou    40     293     19081     65     0             Litoměřice          72     236     54274    230    57
Počátky             28     160     12911     81     0             Lovosice            49     182     25234    139    50
                                                                  Úštěk               57     210     18267     87    96
KAPLICE             86     933     50284     54    88
Vyšší Brod          20     324     18435     57    95             LITOMYŠL            61     492     46690     95    28
Nové Hrady          29     259     14332     55    86             Litomyšl            61     492     46690     95    28
Kaplice             37     350     17517     50    83
                                                                  LOKET               34     208     40795    196    96
KLADNO              47     287     84469    295     2             Loket               34     208     40795    196    96
Kladno               7      47     49410   1059     3
Unhošť              40     240     35059    146     0             LOUNY               63     358     45556    127     1
                                                                  Louny               63     358     45556    127     1
KLATOVY            168     871     75777     87    24
Klatovy             95     416     42740    103     3             MĚLNÍK              67     413     46618    113     1
Nýrsko              31     244     18584     76    93             Mělník              67     413     46618    113     1
Plánice             42     211     14453     68     0
                                                                  NOVÉ MĚSTO n.MET.   88     445     44633    100     9
KOLÍN               98     489     74425    152     0             Nové Město n.Met.   41     207     21512    104    18
Kolín               43     237     46449    196     0             Opočno              47     238     23121     97     1
Kouřim              55     252     27976    111     0
                                                                  MILEVSKO            94     610     35496     58     0
KRALOVICE          102     658     34963     53    16             Bechyně             34     231     13391     58     1
Kralovice           53     336     18663     56     1             Milevsko            60     379     22105     58     0
Manětín             49     322     16300     51    33



117

PŘEHLED A1.1930 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1930 (stav dtto), ZEMĚ ČESKÁ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

MOST                49     336    108179    321    58             PRACHATICE         123    1094     69788     64    47
Hora Sv.Kateřiny     5      56      6544    116    98             Netolice            42     215     13754     64     3
Horní Litvínov      12      98     35340    360    63             Prachatice          44     289     20665     72    46
Most                32     182     66295    364    51             Vimperk             32     450     27371     61    56
                                                                  Volary               5     140      7998     57    97
VYSOKÉ MÝTO        116     554     68785    124     1
Vysoké Mýto         80     368     47112    128     1             PŘEŠTICE           104     518     44038     85     0
Skuteč              36     186     21763    117     0             Nepomuk             44     211     15725     75     0
                                                                  Přeštice            60     307     28313     92     0
NÁCHOD              62     232     55181    237     1
Náchod              33     124     41884    336     1             PŘÍBRAM            102     708     57740     82     0
Česká Skalice       29     108     13297    123     1             Dobříš              45     374     21859     58     0
                                                                  Příbram             57     334     35881    107     0
NEJDEK              31     242     37682    156    98
Horní Blatná         6      75     11304    151    98             PŘÍSEČNICE          21     151     28709    191    98
Nejdek              25     167     26378    158    99             Přísečnice          17      94     11364    121    98
                                                                  Vejprty              4      57     17345    307    98
NOVÁ PAKA          105     393     55582    142     5
Hořice              53     195     25620    131     1             RAKOVNÍK            73     646     54110     84     2
Nová Paka           52     198     29962    152     8             Křivoklát           33     346     18057     52     0
                                                                  Rakovník            40     300     36053    120     3
PARDUBICE          155     786    112669    143     1
Holice              27     229     23558    103     1             ROKYCANY            90     711     59467     84     1
Pardubice           78     337     66541    198     1             Rokycany            48     309     38219    119     1
Přelouč             50     220     22570    102     0             Zbiroh              42     402     21248     56     0

PELHŘIMOV          124     729     47882     66     0             ROUDNICE n.LABEM    86     459     55002    120     1
Pacov               53     310     19207     62     0             Libochovice         38     208     20126     97     0
Pelhřimov           71     419     28675     68     0             Roudnice n.Labem    48     251     34876    139     1

PÍSEK              153     973     75371     77     0             RUMBURK              9      85     28090    331    95
Mirovice            40     270     16380     61     0             Rumburk              9      85     28090    331    95
Písek               64     423     36851     87     1
Vodňany             49     280     22140     79     0             RYCHNOV n.KNĚŽNOU   74     428     52371    122     1
                                                                  Kostelec n.Orlicí   49     270     31959    118     1
PLANÁ               91     561     34205     61    97             Rychnov n.Kněžnou   25     158     20412    129     2
Bezdružice          50     273     13857     51    98
Planá               41     288     20348     71    97             ŘÍČANY              56     234     42623    182     1
                                                                  Říčany              56     234     42623    182     1
PLZEŇ              102     659    184556    280     4
Blovice             55     306     20369     69     0             SEDLČANY           105     744     48856     66     0
Plzeň               47     353    164187    462     5             Sedlčany            43     337     21462     64     0
                                                                  Sedlec              29     167     10796     65     0
PODBOŘANY           92     580     44925     77    81             Votice              33     240     16598     69     0
Jesenice            41     267     16441     62    78
Podbořany           51     313     28484     91    83             SEMILY              73     313     60623    193     1
                                                                  Železný Brod        26      98     25081    255     1
PODĚBRADY          117     694     85361    123     0             Lomnice n.Popelkou  27     125     17793    142     1
Městec Králové      35     236     19235     81     0             Semily              20      90     17749    197     2
Nymburk             41     240     33900    142     1
Poděbrady           41     218     32226    148     0             SLANÝ               98     549     86084    157     0
                                                                  Slaný               69     295     60891    206     0
POLIČKA             34     321     33070    103    25             Nové Strašecí       29     254     25193     99     0
Polička             34     321     33070    103    25
                                                                  STRAKONICE         182     862     70821     82     1
PRAHA VENKOV       117     620    134633    217     1             Horažďovice         51     258     18820     73     0
Praha sever         25     125     26965    216     1             Strakonice          71     338     30532     90     1
Praha východ        22     117     35938    306     1             Volyně              60     266     21469     81     0
Praha západ         30     127     24882    196     1
Zbraslav            40     251     46848    186     1



118

PŘEHLED A1.1930 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1930 (stav dtto), ZEMĚ ČESKÁ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%            POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm%
soudní okresy                                                     soudní okresy

STŘÍBRO            135     878     79103     90    69             TURNOV              70     331     46795    142     3
Dobřany             11      94     13608    145    41             Český Dub           27     128     13406    105     7
Stod                29     200     27204    136    60             Turnov              43     203     33389    165     1
Stříbro             60     378     24668     65    91
Touškov             35     206     13623     66    76             HORŠOVSKÝ TÝN      117     629     48334     77    72
                                                                  Hostouň             36     211     15500     73    97
SUŠICE              76     817     48994     60    40             Poběžovice          24     140     11427     81    96
Hartmanice          12     308      8653     28    95             Horšovský Týn       57     278     21407     77    42
Kašperské Hory      20     231     15495     67    56
Sušice              44     278     24846     89    11             TÝN NAD VLTAVOU     42     255     16081     63     1
                                                                  Týn nad Vltavou     42     255     16081     63     1
ŠLUKNOV             23     191     53256    279    96
Haňšpach            11     104     25039    242    95             ÚSTÍ NAD LABEM      95     356    132977    374    80
Šluknov             12      87     28217    323    97             Chabařovice         35     163     34465    211    79
                                                                  Ústí nad Labem      60     193     98512    511    80
TÁBOR              167     979     75581     77     0
Soběslav            49     244     17076     70     0             VARNSDORF           11      79     38386    484    93
Tábor               79     467     42821     92     0             Varnsdorf           11      79     38386    484    93
Mladá Vožice        39     268     15684     59     0
                                                                  KARLOVY VARY        49     242     90655    374    95
TACHOV              79     622     41159     66    98             Karlovy Vary        49     242     90655    374    95
Přimda              41     320     16894     53    99
Tachov              38     302     24265     80    97             VRCHLABÍ            35     354     42383    119    91
                                                                  Hostinné            17     149     18940    127    91
TEPLÁ               65     388     24757     64    98             Vrchlabí            18     205     23443    114    90
Bečov n.Teplou      32     210     15313     73    98
Teplá               33     178      9444     53    99             ŽAMBERK             79     600     52921     88    43
                                                                  Králíky             19     127     12168     96    89
TEPLICE-ŠANOV       37     197    111162    564    75             Rokytnice v Orl.h.  29     205     12499     61    94
Teplice-Šanov       37     197    111162    564    75             Žamberk             31     268     28254    105     2

TRUTNOV             73     517     80439    156    71             ŽATEC               73     404     50929    126    74
Maršov              20     137      9551     70    95             Postoloprty         23     128     12228     96    57
Trutnov             32     269     44378    165    87             Žatec               50     276     38701    140    79
Úpice               12      61     16730    276     3
Žacléř               9      50      9780    195    87             ŽLUTICE             96     498     27499     55    95
                                                                  Bochov              38     211     12699     60    98
TŘEBOŇ              90     892     55690     62     3             Žlutice             58     287     14800     52    92
Lomnice n.Lužnicí   21     200      9593     48     0
Třeboň              38     463     30522     66     5
Veselí n.Lužnicí    31     229     15575     68     0



119

PŘEHLED A1.1930 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1930 (stav dtto), ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%

město BRNO           1     124    264925   2140    20
město OLOMOUC        1      41     66440   1639    23

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%       POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%
soudní okresy                                                     soudní okresy

MORAVSKÝ BEROUN     39     441     27499     62    98             HODONÍN             50     844    108360    128     2
Dvorce              17     173     11465     66    98             Břeclav             14     293     42976    147     4
Libavá              22     268     16034     60    98             Hodonín             16     268     39515    147     2
                                                                  Strážnice           20     283     25869     91     0
BÍLOVEC             36     326     47675    146    26    0
Bílovec             22     200     22710    113    39    0        HOLEŠOV            116     808     79707     99     0
Klimkovice         x14     126     24965    198    14    0        Bystřice p.Host.    36     233     21730     93     1
                                                                  Holešov             40     258     29575    115     0
BOSKOVICE          154     833     89915    108     1             Vizovice            30     241     19604     81     0
Blansko             49     295     35949    122     0             Zlín odlč.č2,č3     10      76      8798    116     0
Boskovice           44     264     30674    116     1
Kunštát             61     274     23292     85     0             UHERSKÉ HRADIŠTĚ    89     872    137650    158     1
                                                                  Uherské Hradiště    39     332     49723    150     1
BRNO                92     651    101672    156     4             Napajedla           18     164     20895    127     0
Brno                58     399     60243    151     6             Uherský Ostroh      22     290     36417    126     1
Ivančice            34     252     41429    164     1             Zlín               x10      86     30615    356     1

UHERSKÝ BROD        92     954     79309     83     0             HRANICE             87     595     61652    104    16
Bojkovice           22     222     16768     76     0             Hranice             54     377     37602    100    21
Uherský Brod        37     387     37507     97     0             Lipník n.Bečvou     33     218     24050    110     8
Valašské Klobouky   32     337     24341     72     0
Zlín odlč.č1         1       8       693     87    =0             HUSTOPEČE           67     648     76226    118    12
                                                                  Hustopeče           18     231     25810    112    32
BRUNTÁL             45     592     49134     83    98    0        Klobouky            13     147     15025    102     0
Horní Benešov       16     197     15412     78    98    0        Židlochovice        36     270     35391    131     2
Bruntál             23     282     23784     84    97    0
Vrbno                6     113      9938     88    99    0        NOVÝ JIČÍN          69     501     86242    172    44
                                                                  Fulnek              14     122     14885    122    85
MORAV.BUDĚJOVICE    90     661     40308     61     6             Nový Jičín          32     238     45775    192    44
Morav.Budějovice    54     399     26140     66     1             Příbor              23     141     25582    182    22
Jemnice             36     262     14168     54    17
                                                                  JIHLAVA             69     572     69233    121    24
DAČICE             141     809     46634     58    15             Jihlava             49     405     55618    137    30
Dačice              40     204     11876     58     2             Třešť               20     167     13615     82     0
Slavonice           26     195      9275     48    72
Telč                75     410     25483     62     0             KRNOV               65     532     61995    116    95    0
                                                                  Albrechtice         19     132     11035     84    97    0
FRÝDEK              42     472    115495    245     4    1        Jindřichov           8      92      7567     82    98    0
Frýdek              35     432     60416    140     5    1        Krnov               13     181     33526    185    93    0
Slezská Ostrava      7      40     55079   1392     4    1        Osoblaha            25     127      9867     78    98    0

FRYŠTÁT             31     256    142065    554     8   26        KROMĚŘÍŽ            82     465     66751    144     1
Bohumín             11      93     51011    549    16   10        Kroměříž            41     235     44686    190     1
Fryštát             20     163     91054    552     4   34        Zdounky             41     230     22065     96     0

FRÝVALDOV           40     735     71717     97    96    0        MORAVSKÝ KRUMLOV    80     636     45010     71    18
Cukmantl             6     129      9804     76    98    0        Hrotovice           36     275     16339     59     0
Frývaldov           14     264     32605    123    94    0        Moravský Krumlov    44     361     28671     79    28
Javorník            10     162     12315     76    98    0
Vidnava             10     180     16993     94    97    0        KYJOV               51     462     54387    118     1
                                                                  Kyjov               37     319     39907    125     1
HLUČÍN              31     247     48640    197     5    0        Ždánice             14     143     14480    101     0
Hlučín             x26     222     43662    197     5    0
Klimkovice odlč.č    5      25      4978    199     2    0



120

PŘEHLED A1.1930 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1930 (stav dtto), ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%       POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust   Něm% Pol%
soudní okresy                                                     soudní okresy

LITOVEL             91     421     47709    113     9             ŠTERNBERK           72     543     59060    109    69
Konice              39     192     21933    114    18             Šternberk           37     313     35197    112    67
Litovel             52     229     25776    112     2             Uničov              35     230     23863    104    72

NOVÉ MĚSTO NA MOR. 151     817     54696     67     0             ŠUMPERK             72     807     81183    101    77
Bystřice n.Pernšt.  71     310     20067     65     0             Staré Město         22     275     16741     61    94
Nové Město na Mor.  51     288     20725     72     0             Šumperk             38     299     51039    171    66
Žďár                29     219     13904     63     0             Vízmberk            12     233     13403     58    97

VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   47     452     48803    108     1             ČESKÝ TĚŠÍN         55     548     85334    155     7   51
Valašské Meziříčí   35     213     27857    131     1             Jablunkov           19     301     31358    104     2   67
Rožnov p.Radhoštěm  12     239     20496     88     0             Český Těšín         36     247     53976    218    11   42

VELKÉ MEZIŘÍČÍ      92     618     39896     65     0             TIŠNOV              82     431     37818     88     0
Velká Bíteš         33     194     12199     63     0             Tišnov              82     431     37818     88     0
Velké Meziříčí      59     424     27697     65     0
                                                                  TŘEBÍČ             104     720     59991     83     0
MIKULOV             42     563     53563     95    78             Náměšť n.Oslavou    37     261     17186     66     0
Mikulov             24     373     36948     99    82             Třebíč              67     459     42805     93     1
Pohořelice          18     190     16615     87    70
                                                                  MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    87     686     76716    112    68
MÍSTEK              33     463     58141    126     2             Jevíčko             32     231     20622     89    11
Frenštát p.Radh.    10     189     19092    101     1             Svitavy             15     154     27185    176    89
Místek              23     274     39049    143     3             Moravská Třebová    40     301     28909     96    89

OLOMOUC             78     462     58649    127    14             VSETÍN              25     553     42422     77     0
Olomouc             78     462     58649    127    14             Vsetín              25     553     42422     77     0

OPAVA              107     748    115616    155    43    0        VYŠKOV             116     866    100262    116     3
Hlučín odlč.č       12      95     11072    117    18    0        Bučovice            30     201     20747    103     0
Odry                17     111      9763     88    92    0        Slavkov u Brna      36     265     37186    140     1
Opava               57     340     80527    237    34    0        Vyškov              50     400     42329    106     7
Vítkov              21     202     14254     70    79    0
                                                                  ZÁBŘEH              99     610     68804    113    38
MORAVSKÁ OSTRAVA     8      99    136949   1378    17             Mohelnice           38     213     22394    105    52
Moravská Ostrava     8      99    136949   1378    17             Šilperk             19     144     14548    101    47
                                                                  Zábřeh              42     253     31862    126    24
PROSTĚJOV           73     472     85731    182     1
Plumlov             34     265     24394     92     0             ZNOJMO             109    1020    103125    101    60
Prostějov           39     207     61337    297     2             Jaroslavice         17     272     26314     97    90
                                                                  Vranov              24     218     10365     48    66
PŘEROV              84     450     84317    188     1             Znojmo              68     530     66446    125    47
Kojetín             38     229     31819    139     0
Přerov              46     221     52498    238     2

RÝMAŘOV             39     382     27584     72    98
Rýmařov             39     382     27584     72    98

okresy, u nichž jsou údaje ve sloupci „Pol" (procento polsky mluvících obyvatel), ležely do r.1928 na území Slezska,
x = Hlučín, Klimkovice, Zlín kromě odloučených částí

- Hlučín odlč.č (odloučená část) = obce Hněvošice, Malé Hoštice, Velké Hoštice, Chlebičov, Kobeřice, Oldřišov, Rohov, Služovice,
Strahov, Sudice, Třebom, Vrbka, patří k politickému okresu Opava,

- Klimkovice odlč.č (odloučená část) = obce Děhylov, Dobroslavice, Martinov, Plesná, Třebovice patří k polit.okresu Hlučín
- Zlín odlč.č1 (1.díl odloučené části) = obec Březůvky, patří k politickému okresu Uherský Brod,
- Zlín odlč.č2 (2.díl odloučené části) = obce Jaroslavice, Kudlov, Lužkovice, Provodov, Příluky, Želechovice patří politickému okresu

Holešov,
- Zlín odlč.č3 (3.díl odloučené části) = obce Hostišová, Kostelec u Štípy, Štípa, patří též politickému okresu Holešov (2.díl a 3.díl

rozlišovány kvůli Přehledu C1.1)



121

PŘEHLED A1.1939 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ZABRANÉHO ÚZEMÍ, SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA 17.05.1939 (stav dtto),
                   GAU SUDETENLAND, REGIERUNGSBEZIRK AUSSIG (ÚSTÍ NAD LABEM)

LANDKREIS, OKRES                   obcí    rozl      obyv   hust       zahrnuje tato sídla úředních soudů (Amtsgericht)
STADTKREIS, MĚSTO ZVL-P                                                (soud.okresy zrušeny, obvody ne zcela skladebné)

Stadt AUSSIG, město ÚSTÍ n.LABEM      1      37     67063   1819       -
Stadt REICHENBERG, město LIBEREC      1      37     69195   1853       -

AUSSIG, ÚSTÍ NAD LABEM               88     319     56201    176       Chabařovice, Ústí n.Labem
BILIN, BÍLINA                        38     236     33559    142       Bílina
BÖHMISCH LEIPA, ČESKÁ LÍPA           54     329     48356    147       Bor u České Lípy, Česká Lípa
BRAUNAU, BROUMOV                     44     330     34386    104       Broumov, Teplice n.Metují
BRÜX, MOST                           49     348     90929    261       Hora Sv.Kateřiny, Litvínov, Most
DAUBA, DUBÁ                          74     495     25511     52       Dubá, Štětí
DEUTSCH GABEL, NĚMECKÉ JABLONNÉ      66     577     45468     79       Cvikov, Německé Jablonné, Mimoň
DUX, DUCHCOV                         12     140     39486    283       Duchcov
FRIEDLAND, FRÝDLANT                  37     373     36595     98       Frýdlant, Nové Město p.Smrkem
GABLONZ a.d.NEIßE, JABLONEC n.NISOU  40     296     98006    331       Jablonec n.Nisou, Tanvald
HOHENELBE, VRCHLABÍ                  62     552     62246    113       Hostinné, Rokytnice n.Jizerou, Vrchlabí
KOMOTAU, CHOMUTOV                    87     494     85572    173       Hora Sv.Šebestiána, Chomutov, Jirkov
LEITMERITZ, LITOMĚŘICE              157     550     71547    130       Litoměřice, Lovosice, Úštěk
REICHENBERG, LIBEREC                 69     407     64070    157       Český Dub, Chrastava, Liberec
RUMBURG, RUMBURK                     13     126     39421    313       Rumburk
SCHLUCKENAU, ŠLUKNOV                 18     141     34844    248       Haňšpach, Šluknov
TEPLITZ-SCHÖNAU, TEPLICE-ŠANOV       38     203     97112    478       Teplice
TETSCHEN, DĚČÍN                      90     603    118118    196       Benešov n.Ploučnicí, Děčín, Česká Kamenice
TRAUTENAU, TRUTNOV                  100     611     72376    120       Maršov, Trutnov, Žacléř
WARNSDORF, VARNSDORF                 12      89     37723    426       Varnsdorf

PŘEHLED A1.1939 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ZABRANÉHO ÚZEMÍ, SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA 17.05.1939 (stav dtto),
                   GAU SUDETENLAND, REGIERUNGSBEZIRK EGER (CHEB)

LANDKREIS, OKRES                   obcí    rozl      obyv   hust       zahrnuje tato sídla úředních soudů (Amtsgericht)
STADTKREIS, MĚSTO ZVL-P                                                (soud.okresy zrušeny, obvody ne zcela skladebné)

Stadt EGER, město CHEB                1      24     35507   1455       -
Stadt KARLSBAD, město KARLOVY VARY    1      46     53311   1156       -

ASCH, AŠ                             22     142     44690    315       Aš
BISCHOFTEINITZ, HORŠOVSKÝ TÝN        94     503     33484     67       Hostouň, Poběžovice, Horšovský Týn
EGER, CHEB                           59     431     43270    100       Cheb, Vildštejn
ELBOGEN, LOKET                       34     208     37393    180       Loket
FALKENAU a.d.EGER, FALKNOV n.OHŘÍ    57     292     58559    201       Falknov n.Ohří
GRASLITZ, KRASLICE                   24     172     35484    207       Kraslice
KAADEN, KADAŇ                        86     561     50257     90       Doupov, Kadaň, Přísečnice
KARLSBAD, KARLOVY VARY               39     197     34068    173       Karlovy Vary
LUDITZ, ŽLUTICE                     116     618     30157     49       Bochov, Žlutice
MARIENBAD, MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           40     329     33692    102       Kynžvart, Mariánské Lázně
MIES, STŘÍBRO                       137     891     68513     77       Dobřany, Stod, Stříbro, Touškov
NEUDEK, NEJDEK                       31     242     36001    149       Horní Blatná, Nejdek
PODERSAM, PODBOŘANY                  92     579     39903     69       Jesenice, Podbořany
SAAZ, ŽATEC                          73     409     44286    108       Postoloprty, Žatec
SANKT JOACHIMSTHAL, JÁCHYMOV         29     259     32242    125       Jáchymov, Vejprty
TACHAU, TACHOV                      119     903     56490     62       Planá, Přimda, Tachov
TEPL, TEPLÁ                         115     661     35993     54       Bečov n.Teplou, Bezdružice, Teplá



122

PŘEHLED A1.1939 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ZABRANÉHO ÚZEMÍ, SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA 17.05.1939 (stav dtto),
                   GAU SUDETENLAND, REGIERUNGSBEZIRK TROPPAU (OPAVA)

LANDKREIS, OKRES                   obcí    rozl      obyv   hust       zahrnuje tato sídla úředních soudů (Amtsgericht)
STADTKREIS, MĚSTO ZVL-P                                                (soud.okresy zrušeny, obvody ne zcela skladebné)

Stadt TROPPAU, město OPAVA            1      43     47551   1099

BÄRN, MORAVSKÝ BEROUN                58     660     37121     56      Dvorce, Libavá
FREIWALDAU, FRÝVALDOV                40     736     70005     95      Cukmantl, Frývaldov, Javorník, Vidnava
FREUDENTHAL, BRUNTÁL                 46     592     48339     82      Horní Benešov, Bruntál, Vrbno
GRULICH, KRÁLÍKY                     61     487     29161     60      Králíky, Rokytnice v Orlických horách
HOHENSTADT, ZÁBŘEH                   88     557     60314    108      Mohelnice, Šilperk, Zábřeh
JÄGERNDORF, KRNOV                    65     532     63125    119      Albrechtice, Jindřichov, Krnov, Osoblaha
LANDSKRON, LANŠKROUN                 43     338     32637     97      Lanškroun
MÄHRISCH SCHÖNBERG, ŠUMPERK          61     739     76244    103      Staré Město, Šumperk, Vízmberk
MÄHRISCH TRÜBAU, MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    49     394     36225     92      Moravská Třebová
NEUTITSCHEIN, NOVÝ JIČÍN             79     586     84631    145      Fulnek, Nový Jičín, Odry, Příbor
RÖMERSTADT, RÝMAŘOV                  39     382     26936     71      Rýmařov
STERNBERG, ŠTERNBERK                 60     441     46695    106      Šternberk, Uničov
TROPPAU, OPAVA                       76     518     47781     92      Opava, Vítkov
WAGSTADT, BÍLOVEC                    44     377     54698    145      Bílovec, Klimkovice
ZWITTAU, SVITAVY                     39     467     49640    106      Svitavy

PŘEHLED A1.1939 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ZABRANÉHO ÚZEMÍ, SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA 17.05.1939 (stav dtto),
                   REICHSGAU NIEDERDONAU, přípojená část

LANDKREIS, OKRES                   obcí    rozl      obyv   hust       zahrnuje tato sídla úředních soudů (Amtsgericht)
                                                                       (soud.okresy zrušeny, obvody ne zcela skladebné)

NEUBISTRITZ, NOVÁ BYSTŘICE           58     424     19122     45       Nová Bystřice
GMÜND-připojená část                 11     142      7385     52       - (viz poznámka 1)
HORN-připojená část                   5      51      1845     36       - (viz poznámka 2)
NIKOLSBURG, MIKULOV                  56     787     77918     99       Břeclav, Hustopeče, Mikulov, Pohořelice
WAIDHOFEN a.d.THAYA-připojená část   37     274     10445     38       Slavonice
ZNAIM, ZNOJMO                        66     965     91565     95       Jaroslavice, Moravský Krumlov, Vranov, Znojmo

Poznámka 1: LdKr Gmünd nezahrnuje žádné sídlo úředního soudu, které bylo do roku 1938 na území ČSR (tvoří jej
            odtržených 8 obcí soudního okresu Třeboň a odtržené 3 obce soudního okresu Nové Hrady)
Poznámka 2: LdKr Horn nezahrnuje žádné sídlo úředního soudu, které bylo do roku 1938 na území ČSR (tvoří jej
            odtržených 5 obcí soudního okresu Jemnice

PŘEHLED A1.1939 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ZABRANÉHO ÚZEMÍ, SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA 17.05.1939 (stav dtto),
                   REICHSGAU OBERDONAU, připojená část

LANDKREIS, OKRES                   obcí    rozl      obyv   hust       zahrnuje tato sídla úředních soudů (Amtsgericht)
                                                                       (soud.okresy zrušeny, obvody ne zcela skladebné)

KAPLITZ, KAPLICE                     85     878     47765     54       Vyšší Brod, Nové Hrady, Kaplice
KRUMMAU a.d.MOLDAU, ČESKÝ KRUMLOV    62     840     49392     59       Chvalšiny, Český Krumlov, Horní Planá



123

PŘEHLED A1.1939 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ZABRANÉHO ÚZEMÍ, SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA 17.05.1939 (stav dtto),
                   REGIERUNGSBEZIRK NIEDERBAYERN und OBERPFALZ, připojená část

LANDKREIS, OKRES                   obcí    rozl      obyv   hust       zahrnuje tato sídla úředních soudů (Amtsgericht)
                                                                       (soud.okresy zrušeny, obvody ne zcela skladebné)

BERGREICHENSTEIN, KAŠPERSKÉ HORY     23     438     18864     43       Hartmanice, Kašperské Hory
PRACHATITZ, PRACHATICE               43     733     38689     53       Prachatice, Vimperk, Volary
MARKT EISENSTEIN, ŽELEZNÁ RUDA       58     504     32779     65       Nýrsko

PŘEHLED A1.1939 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ZABRANÉHO ÚZEMÍ, SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA 17.05.1939 (stav 01.01.1941),
                   PROVINZ OBERSCHLESIEN, REGIERUNGSBEZIRK OPPELN, REGIERUNGSBEZIRK KATTOWITZ (KATOWICE), připojené části

LANDKREIS, OKRES                   obcí    rozl      obyv   hust       zahrnuje tato sídla úředních soudů (Amtsgericht)
                                                                       (soud.okresy zrušeny, obvody ne zcela skladebné)

TESCHEN/CIESZYN-připojená část       85     797    226182    284       Bohumín, Fryštát, Jablunkov, Český Těšín
RATIBOR-připojená část               38     317     52967    167       Hlučín

Poznámka: údaje  ke dni 17.05.1939 jsou k  dispozici pouze za LdKr Ratibor  a RgB Oppeln, nikoli za  území nacházejícím se do roku 1939
v Polsku, navíc Pvz Oberschlesien vznikla až ke dni 01.01.1941 rozdělením Pvz Schlesien. Proto byly použity údaje ze sčítání 01.12.1930
přepočtené  na zabraná území (dle  SÚS). Navíc LdKr Ratibor  zahrnoval kromě Hlučínska  od  r.1939 též  část polského území  (130 km
čtv, 22354 obyvatel), zahrnutou tedy do celkových součtů RgB Oppeln a Pvz Oberschlesien (nikoli však do položky „celkem zabraná území").



124

PŘEHLED A1.1942 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE OBYVATELSTVA 01.01.1942 (stav 15.06.1942),
                   BÖHMEN, HAUPTSTADT PRAG (HLAVNÍ MĚSTO PRAHA)

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1     172    978288   5678

PŘEHLED A1.1942 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE OBYVATELSTVA 01.01.1942 (stav 15.06.1942),
                   BÖHMEN, OBERLANDRAT PRAG (PRAHA)

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

BENEŠOV            143     884     74771     85                   MĚLNÍK              68     413     51467    125
Benešov             55     319     33482    105                   Mělník              68     413     51467    125
Neveklov            33     213     12512     59
Vlašim              55     352     23425     67                   PRAHA VENKOV SEVER  77     369    111662    303
                                                                  Praha sever         25     125     33698    270
BEROUN             106     635     87506    138                   Praha východ        22     117     46797    400
Beroun              51     287     47616    166                   Praha západ         30     127     31167    245
Hořovice            55     348     39890    115
                                                                  PRAHA VENKOV JIH   141     754    145702    193
MLADÁ BOLESLAV     126     620     96129    155                   Jílové              42     269     27191    101
Bělá p.Bezdězem     19     113     11279    100                   Říčany              58     234     55485    237
Mladá Boleslav      61     293     57287    196                   Zbraslav            41     251     63026    251
Mnichovo Hradiště  x46     214     27563    129
                                                                  PŘÍBRAM            109     708     60521     85
BRANDÝS n.LABEM     97     593     95931    162                   Dobříš              51     374     23760     63
Brandýs n.Labem     59     308     61678    200                   Příbram             58     334     36761    110
Nové Benátky        38     275     34253    125
                                                                  RAKOVNÍK            66     579     55523     96
ČESKÝ BROD          88     471     58083    123                   Křivoklát           28     293     15083     51
Český Brod          54     271     39766    147                   Rakovník            38     286     40440    141
Kostelec n.Č.Lesy   34     200     18317     92
                                                                  ROUDNICE n.LABEM   151     747    115827    155
ČÁSLAV             118     604     62162    103                   Kralupy n.Vltavou   21      94     23819    253
Čáslav              77     389     46027    118                   Libochovice         50     242     27313    113
Habry               41     215     16135     75                   Roudnice n.Labem    56     288     48525    168
                                                                  Velvary             24     123     16170    131
KUTNÁ HORA         119     551     60815    110
Kutná Hora          71     296     41135    139                   SEDLČANY           106     744     49932     67
Uhlířské Janovice   48     255     19680     77                   Sedlčany            44     337     21987     65
                                                                  Sedlec              29     167     11152     67
KLADNO              48     287     94638    330                   Votice              33     240     16793     70
Kladno               7      47     55365   1178
Unhošť              41     240     39273    164                   SLANÝ               99     549     94531    172
                                                                  Slaný               70     295     66238    224
KOLÍN               98     489     80889    165                   Nové Strašecí       29     254     28193    111
Kolín               43     237     53334    225
Kouřim              55     252     27555    109

LOUNY               64     357     51120    143
Louny               64     357     51120    143

x = Mnichovo Hradiště: kromě odloučené části



125

PŘEHLED A1.1942 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE OBYVATELSTVA 01.01.1942 (stav 15.06.1942),
                   BÖHMEN, OBERLANDRAT KÖNIGGRÄTZ (HRADEC KRÁLOVÉ)

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

NOVÝ BYDŽOV         96     491     54448    111                   NYMBURK            117     694     93587    135
Nový Bydžov         50     231     30369    131                   Městec Králové      35     236     19523     83
Chlumec n.Cidlinou  46     260     24079     93                   Nymburk             41     240     36685    153
                                                                  Poděbrady           41     218     37379    171
DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   68     275     49249    179
Dvůr Králové n.L.   15      80     24044    301                   PARDUBICE          157     786    123208    157
Hořice              53     195     25205    130                   Holice              27     229     23354    102
                                                                  Pardubice           78     337     76209    226
HRADEC KRÁLOVÉ     186     871    153614    176                   Přelouč             52     220     23645    107
Hradec Králové      55     274     81694    298
Jaroměř             39     180     31391    174                   RYCHNOV n.KNĚŽNOU  112     716     90872    127
Nechanice           46     186     17483     94                   Kostelec n.Orlicí   51     270     34369    127
Opočno              46     231     23046    100                   Rychnov n.Kněžnou   25     156     22536    144
                                                                  Žamberk             36     290     33967    117
CHRUDIM            182    1032    121364    118
Hlinsko             29     175     22340    128                   SEMILY              70     362     58500    162
Chotěboř            60     326     28297     87                   Jilemnice           11      85     14618    172
Chrudim             72     307     51130    167                   Lomnice n.Popelkou  26     125     18744    150
Nasavrky            41     224     19597     87                   Nová Paka odlč.č     7      34      3912    115
                                                                  Semily              20      90     18008    200
JIČÍN              197     759     92149    104                   Vysoké n.Jizerou     6      28      3218    115
Jičín               66     238     32982    139
Libáň               49     220     19755     90                   TURNOV              82     351     62258    177
Nová Paka          x41     138     24328    176                   Železný Brod        23      84     19851    236
Sobotka             41     163     15084     93                   Mn.Hradiště odlč.č   8      36      2939     82
                                                                  Turnov              51     231     39468    171
LITOMYŠL            75     514     78170    152
Litomyšl            50     302     33926    112
Polička             12     126     14993    119
Ústí n.Orlicí       13      86     29251    340

VYSOKÉ MÝTO        118     554     69470    125
Vysoké Mýto         80     368     47750    130
Skuteč              38     186     21720    117

NÁCHOD             130     513    106752    208
Nové Město n.Met.   34     146     17306    119
Náchod              33     124     46026    371
Police n.Metují     19      76     11346    149
Česká Skalice       32     111     14469    130
Úpice               12      56     17605    314

x = Nová Paka: kromě odloučené části

- Mnichovo Hradiště-odlč.č(odloučená část) = obce Březová, Hlavice, Kobyly, Libíč, Malčice, Přibyslavice, Vápno, Všelibice, do
14.08.1942 patřily k politickému okresu Turnov (poté připojena k soudnímu okresu Turnov)

- Nová Paka-odlč.č(odloučená část) = obce Bukovina u Čisté, Čistá, Horka u Staré Paky, Dolní Kalná, Horní Kalná, Slemeno, Ždírnice,
do 14.08.1942 patřily k  politickému okresu Semily (poté připojena k soudnímu okresu Jilemnice)



126

PŘEHLED A1.1942 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE OBYVATELSTVA 01.01.1942 (stav 15.06.1942),
                   BÖHMEN, OBERLANDRAT PILSEN (PLZEŇ)

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město PLZEŇ          1      88    137481   1562

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

DOMAŽLICE           82     405     45145    111                   PLZEŇ              189    1284    132760    103
Domažlice           40     197     26862    136                   Blovice             55     299     21478     72
Kdyně               41     207     18138     88                   Plzeň               41     274     46679    170
Klatovy odlč.č       1       1       145    145                   Rokycany            49     330     42307    128
                                                                  Zbiroh              44     381     22296     59
KLATOVY            243    1128    103605     92
Klatovy            x97     399     42510    107                   STRAKONICE         268    1393    100533     72
Nepomuk             44     211     16509     78                   Blatná              64     342     23584     69
Plánice             42     211     14660     69                   Březnice            52     339     19942     59
Přeštice            60     307     29926     97                   Strakonice          71     338     30023     89
                                                                  Sušice odlč.č        2      22      2347    107
KRALOVICE           82     527     31907     61                   Volyně              79     351     30023     86
Kralovice           53     335     20183     60
Manětín             29     192     11724     61                   SUŠICE              99     539     45937     85
                                                                  Horažďovice         51     258     19325     75
PÍSEK              172    1051     88612     77                   Sušice             x48     281     26612     95
Mirovice            39     270     17577     61
Písek               64     423     39899     87
Vodňany             69     358     31136     79

x = Klatovy, Sušice: kromě odloučených částí

- Klatovy odlč.č(odloučená část) = obec Úborsko, do 14.08.1942 patřila k politickému okresu Domažlice (poté připojena k soudnímu
okresu Kdyně)

- Sušice odlč.č(odloučená část) = obce Javorník, Stachy, do 14.08.1942 patřily k politickému okresu Strakonice (poté připojena k
soudnímu okresu Volyně)

PŘEHLED A1.1942 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE OBYVATELSTVA 01.01.1942 (stav 15.06.1942),
                   BÖHMEN, OBERLANDRAT BUDWEIS (BUDĚJOVICE)

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

ČESKÉ BUDĚJOVICE   270    1624    171448    106                   PELHŘIMOV          199    1207     83968     70
České Budějovice    76     431     93989    218                   Kamenice n.Lipou    44     318     21702     68
Hluboká n.Vltavou   39     280     17368     62                   Pacov               56     310     19525     63
Lišov               28     196     11677     60                   Pelhřimov           71     419     29285     70
Netolice            47     233     15136     65                   Počátky             28     160     13456     84
Trhové Sviny        37     229     16472     72
Týn nad Vltavou     43     255     16806     66                   TÁBOR              265    1589    121327     76
                                                                  Bechyně             34     231     13763     60
HUMPOLEC           100     526     57559    109                   Milevsko            61     379     22717     60
Německý Brod        42     215     30431    142                   Soběslav            49     244     18222     75
Humpolec            58     311     27128     87                   Tábor               82     467     50882    109
                                                                  Mladá Vožice        39     268     15743     59
LEDEČ n.SÁZAVOU    112     651     49122     75
Dolní Kralovice     59     373     26272     70                   TŘEBOŇ              96     893     53770     60
Ledeč n.Sázavou     53     278     22850     82                   Lomnice n.Lužnicí   21     200     10268     51
                                                                  Třeboň              39     413     25533     62
                                                                  Veselí n.Lužnicí    36     280     17969     65



127

PŘEHLED A1.1942 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE OBYVATELSTVA 01.01.1942 (stav 15.06.1942),
                   MÄHREN, OBERLANDRAT IGLAU (JIHLAVA)

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

MORAV.BUDĚJOVICE   157    1167     85343     73                   VELKÉ MEZIŘÍČÍ      92     618     44170     71
Morav.Budějovice    84     604     46895     78                   Velká Bíteš         33     194     13353     69
Hrotovice           52     402     27535     68                   Velké Meziříčí      59     424     30817     73
Jemnice             21     161     10913     68
                                                                  TELČ               153     925     73213     79
JIHLAVA             97     755     82243    109                   Dačice              39     201     12851     64
Jihlava             49     405     55188    136                   Jindřichův Hradec   19     147     19022    129
Polná               13     108      8867     82                   Telč                75     410     27129     66
Štoky               35     243     18188     75                   Třešť               20     167     14211     85

NOVÉ MĚSTO NA MOR. 184    1055     74948     71                   TŘEBÍČ             103     720     66611     93
Bystřice n.Pernšt.  71     310     21120     68                   Náměšť n.Oslavou    37     261     18754     72
Nové Město na Mor.  51     288     21449     74                   Třebíč              66     459     47857    104
Přibyslav           33     238     17164     72
Žďár                29     219     15215     69

PŘEHLED A1.1942 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE OBYVATELSTVA 01.01.1942 (stav 15.06.1942),
                   MÄHREN, OBERLANDRAT BRÜNN (BRNO)

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město BRNO           1     124    299715   2417

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

BOSKOVICE          185    1033    122184    118                   UHERSKÉ HRADIŠTĚ    74     740    118705    160
Blansko             49     295     39091    133                   Uherské Hradiště    39     332     59272    179
Boskovice           44     264     34045    129                   Napajedla           13     118     17926    152
Jevíčko             19     124     15109    122                   Uherský Ostroh      22     290     41507    143
Kunštát             73     350     33939     97
                                                                  KYJOV               51     462     58848    127
BRNO               220    1409    205481    146                   Kyjov               37     319     43338    136
Brno                58     399     72575    182                   Ždánice             14     143     15510    108
Ivančice            45     307     50723    165
Tišnov              82     431     43212    100                   VYŠKOV             115     866    109382    126
Židlochovice        35     272     38971    143                   Bučovice            30     201     22671    113
                                                                  Slavkov u Brna      36     265     40094    151
UHERSKÝ BROD        91     946     92200     97                   Vyškov              49     400     46617    117
Bojkovice           22     222     19379     87
Uherský Brod        37     387     44164    114                   ZLÍN                51     457     97810    214
Valašské Klobouky   32     337     28657     85                   Vizovice            30     241     23389     97
                                                                  Zlín                21     216     74421    345
HODONÍN             68     990    128972    130
Hodonín             27     456     71907    158
Klobouky            22     265     31183    118
Strážnice           19     269     25882     96



128

PŘEHLED A1.1942 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE OBYVATELSTVA 01.01.1942 (stav 15.06.1942),
                   MÄHREN, OBERLANDRAT MÄHRISCH OSTRAU (MORAVSKÁ OSTRAVA)

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město OLOMOUC        1      41     64535   1572
město MOR.OSTRAVA    1     118    202092   1713

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

HRANICE            101     645     79906    124                   OLOMOUC             81     419     69570    166
Bystřice p.Host.    36     233     24823    107                   Olomouc             81     419     69570    166
Hranice             35     231     29905    129
Lipník n.Bečvou     30     181     25178    139                   PROSTĚJOV           72     472     92335    196
                                                                  Plumlov             34     265     26561    100
KROMĚŘÍŽ           122     723    103011    142                   Prostějov           38     207     65774    318
Holešov             40     258     32311    125
Kroměříž            41     235     47769    203                   PŘEROV              84     450     90124    200
Zdounky             41     230     22931    100                   Kojetín             38     229     33484    146
                                                                  Přerov              46     221     56640    256
LITOVEL            107     476     56741    119
Konice              35     165     19090    116                   VSETÍN              25     553     56073    101
Litovel             72     311     37651    121                   Vsetín              25     553     56073    101

VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   57     510     65977    129
Valašské Meziříčí   45     271     41374    153
Rožnov p.Radhoštěm  12     239     24603    103

MÍSTEK              78     890    136905    154
Frenštát p.Radh.    12     208     24896    120
Frýdek              38     370     62655    169
Místek              28     312     49354    158



129

PŘEHLED A1.1947 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 22.05.1947 (stav 01.01.1948), ZEMĚ ČESKÁ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město LIBEREC        1      37     52798   1427
město PLZEŇ          1      85    117814   1386
město PRAHA          1     172    922284   5362

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

AŠ                  22     142     19582    138                   DĚČÍN               86     603     80936    134
Aš                  22     142     19582    138                   Benešov n.Ploučnicí 25     141     11342     80
                                                                  Děčín               37     280     54717    195
BENEŠOV             88     531     38657     73                   Česká Kamenice      24     182     14877     82
Benešov             55     318     28098     88
Neveklov            33     213     10559     50                   DOBRUŠKA            45     238     19650     83
                                                                  Opočno              45     238     19650     83
BEROUN              46     234     34998    150
Beroun              46     234     34998    150                   DOMAŽLICE           80     492     32912     67
                                                                  Domažlice           30     243     17697     73
BÍLINA              37     230     28500    124                   Kdyně               50     249     15215     61
Bílina              37     230     28500    124
                                                                  DUBÁ                67     407     18110     45
BLATNÁ             116     681     34661     51                   Dubá                39     267      9715     36
Blatná              64     342     18913     55                   Štětí               28     140      8395     60
Březnice            52     339     15748     46
                                                                  DUCHCOV             12     140     31198    223
MLADÁ BOLESLAV      97     568     77915    137                   Duchcov             12     140     31198    223
Nové Benátky        36     275     30392    111
Mladá Boleslav      61     293     47523    162                   DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   47     211     26841    127
                                                                  Dvůr Králové n.L.   47     211     26841    127
BRANDÝS n.LABEM     58     308     52515    171
Brandýs n.Labem     58     308     52515    171                   FRÝDLANT            38     378     23660     63
                                                                  Frýdlant            31     312     19018     61
ČESKÝ BROD          88     471     47318    100                   Nové Město p.Smrkem  7      66      4642     70
Český Brod          54     271     32424    120
Kostelec n.Č.Lesy   44     200     14894     74                   KUTNÁ HORA         120     551     49357     90
                                                                  Kutná Hora          71     296     33656    114
HAVLÍČKŮV BROD      94     590     46798     79                   Uhlířské Janovice   49     255     15701     62
Havlíčkův Brod      53     290     28981     99
Polná               13     108      7068     65                   HOŘICE              53     195     20249    104
Štoky               28     192     10750     56                   Hořice              53     195     20249    104

BROUMOV             63     407     31802     78                   HOŘOVICE            55     348     34369     99
Broumov             20     190     16279     86                   Hořovice            55     348     34369     99
Police n.Metují     20      89      9680     74
Teplice n.Metují    23     128      5843     46                   JINDŘICHŮV HRADEC   95     711     34927     49
                                                                  Nová Bystřice       30     207      6843     33
ČESKÉ BUDĚJOVICE   158    1015    105976    104                   Jindřichův Hradec   65     504     28084     56
České Budějovice    54     296     70506    238
Hluboká n.Vltavou   39     280     13777     49                   HRADEC KRÁLOVÉ      91     460     86741    189
Lišov               28     196      9563     49                   Hradec Králové      45     274     72328    264
Trhové Sviny        37     243     12130     50                   Nechanice           46     186     14413     77

NOVÝ BYDŽOV         96     491     43861     89                   MNICHOVO HRADIŠTĚ   84     463     31223     67
Nový Bydžov         50     231     24145    104                   Bělá p.Bezdězem     28     231     10549     46
Chlumec n.Cidlinou  46     260     19716     76                   Mnichovo Hradiště   46     232     20674     89

ČÁSLAV             118     604     49890     83                   HUMPOLEC            58     311     21477     69
Čáslav              77     389     37034     95                   Humpolec            58     311     21477     69
Habry               41     215     12856     60



130

PŘEHLED A1.1947 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 22.05.1947 (stav 01.01.1948), ZEMĚ ČESKÁ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

CHEB                61     455     34588     76                   KLADNO              45     286     77265    270
Cheb                33     278     24657     89                   Kladno               4      46     45939    999
Vildštejn           28     177      9931     56                   Unhošť              41     240     31326    131

CHOMUTOV            87     504     59709    119                   KLATOVY            173     872     54816     62
Hora Sv.Šebestiána   8      76       994     13                   Klatovy             99     416     34763     84
Chomutov            46     224     38424    172                   Nýrsko              32     244      9100     36
Jirkov              33     204     20291     99                   Plánice             42     212     10953     51

CHOTĚBOŘ            89     539     35614     66                   KOLÍN               98     489     69355    142
Chotěboř            60     326     22654     69                   Kolín               43     237     46460    195
Přibyslav           29     213     12960     61                   Kouřim              55     252     22895     90

CHRUDIM            142     706     76995    109                   KRALOVICE          103     658     26004     40
Hlinsko             29     175     17968    103                   Kralovice           53     336     14852     44
Chrudim             72     307     43829    143                   Manětín             50     322     11152     35
Nasavrky            41     224     15198     68
                                                                  KRALUPY n.VLTAVOU   45     217     31440    145
JABLONEC n.NISOU    32     210     59880    286                   Kralupy n.Vltavou   21      94     18812    200
Jablonec n.Nisou    23     113     44431    393                   Velvary             24     123     12628    103
Tanvald              9      97     15449    159
                                                                  KRASLICE            24     172     12300     72
JABLONNÉ V PODJEŠT. 31     261     15537     60                   Kraslice            24     172     12300     72
Cvikov              11      93      5941     64
Jablonné v Podješt. 20     168      9596     57                   ČESKÝ KRUMLOV       83    1056     35927     34
                                                                  Chvalšiny           21     297      3855     13
JÁCHYMOV            25     202     10119     50                   Český Krumlov       42     387     27206     70
Jáchymov            25     202     10119     50                   Horní Planá         20     372      4866     13

JAROMĚŘ             48     207     27415    132                   LANŠKROUN           34     280     19072    120
Jaroměř             48     207     27415    132                   Lanškroun           34     280     19072    120

JIČÍN              156     621     55577     89                   MARIÁNSKÉ LÁZNĚ     38     322     16147     50
Jičín               66     238     28195    118                   Kynžvart            26     199      5945     30
Libáň               49     220     15500     70                   Mariánské Lázně     12     123     10202     83
Sobotka             41     163     11882     73
                                                                  LEDEČ n.SÁZAVOU    112     651     39279     60
JILEMNICE           42     341     27949     82                   Dolní Kralovice     59     373     21109     56
Jilemnice           24     148     16455    113                   Ledeč n.Sázavou     53     278     18170     65
Rokytnice n.Jizerou  3     106      4662     44
Vysoké n.Jizerou    15      87      6832     79                   LIBEREC             47     306     36116    118
                                                                  Chrastava           19     148     15449    104
JÍLOVÉ              42     269     21560     80                   Liberec             28     158     20667    125
Jílové              42     269     21560     80
                                                                  ČESKÁ LÍPA          94     640     52388     82
KADAŇ               67     466     22221     48                   Nový Bor            17     106     13203    125
Doupov              19     144      2113     15                   Česká Lípa          36     223     23624    106
Kadaň               48     322     20108     62                   Mimoň               41     311     15561     50

KAMENICE n.LIPOU    68     453     26211     58                   LITOMĚŘICE         178     628     64690    103
Kamenice n.Lipou    40     293     15785     54                   Litoměřice          72     236     35211    149
Počátky             28     160     10426     65                   Lovosice            49     182     18828    103
                                                                  Úštěk               57     210     10651     81
KAPLICE             86     932     19723     21
Vyšší Brod          20     323      6306     19                   LITOMYŠL            62     492     33944     69
Nové Hrady          29     259      6067     24                   Litomyšl            62     492     33944     69
Kaplice             37     350      7350     21



131

PŘEHLED A1.1947 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 22.05.1947 (stav 01.01.1948), ZEMĚ ČESKÁ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

LOKET               34     208     19254     93                   PODBOŘANY           92     580     26996     47
Loket               34     208     19254     93                   Jesenice            41     267     10643     40
                                                                  Podbořany           51     313     16353     52
LOUNY               63     358     37389    104
Louny               63     358     37389    104                   PODĚBRADY           76     454     48285    106
                                                                  Městec Králové      35     236     15526     66
MĚLNÍK              68     413     41131    100                   Poděbrady           41     218     32759    150
Mělník              68     413     41131    100
                                                                  POLIČKA             34     321     23492     73
NOVÉ MĚSTO n.MET.   41     207     16237     78                   Polička             34     321     23327     73
Nové Město n.Met.   41     207     16237     78
                                                                  PRAHA VENKOV JIH    41     251     55301    220
MILEVSKO            95     610     28962     47                   Zbraslav            41     251     55301    220
Bechyně             34     231     11028     47
Milevsko            61     379     17934     47                   PRAHA VENKOV SEVER  75     369     95075    257
                                                                  Praha sever         25     125     28402    227
MOST                41     337     86456    257                   Praha východ        20     117     40880    346
Hora Sv.Kateřiny     5      57      1715     30                   Praha západ         30     127     25793    203
Horní Litvínov       8      98     30556    312
Most                28     182     54185    298                   PRACHATICE         127    1094     39170     36
                                                                  Netolice            42     215     10757     50
VYSOKÉ MÝTO        118     554     56001    101                   Prachatice          46     289     12665     44
Vysoké Mýto         80     368     39533    108                   Vimperk             33     450     12819     28
Skuteč              38     186     16468     89                   Volary               6     140      2929     21

NÁCHOD              61     232     50400    217                   PŘEŠTICE           104     518     36677     71
Náchod              33     124     39351    317                   Nepomuk             44     211     13246     63
Česká Skalice       28     108     11049    102                   Přeštice            60     307     23431     76

NEJDEK              31     242     13276     54                   PŘÍBRAM            109     708     47369     67
Horní Blatná         6      75      3964     52                   Dobříš              51     374     19088     51
Nejdek              25     167      9312     56                   Příbram             58     334     28281     85

NYMBURK             41     240     30488    127                   RAKOVNÍK            73     645     44258     69
Nymburk             41     240     30488    127                   Křivoklát           33     345     14554     42
                                                                  Rakovník            40     300     29704     99
NOVÁ PAKA           51     198     23101    117
Nová Paka           51     198     23101    117                   ROKYCANY            93     711     52863     74
                                                                  Rokycany            49     330     32881    100
PARDUBICE          144     786    108178    133                   Zbiroh              44     381     19982     52
Holice              27     229     19624     86
Pardubice           64     337     68048    202                   ROUDNICE n.LABEM    87     459     44726     97
Přelouč             53     220     20506     93                   Libochovice         39     208     15906     76
                                                                  Roudnice n.Labem    48     251     28820    115
PELHŘIMOV          127     729     39028     54
Pacov               56     310     15411     50                   RUMBURK              9      85     15317    180
Pelhřimov           71     419     23617     56                   Rumburk              9      85     15317    180

PÍSEK               53     974     64995     67                   RYCHNOV n.KNĚŽNOU   76     428     45914    107
Mirovice            39     270     13441     57                   Kostelec n.Orlicí   51     270     27420    102
Písek               64     423     33117     78                   Rychnov n.Kněžnou   25     158     18494    117
Vodňany             50     281     18437     66
                                                                  ŘÍČANY              58     234     46578    199
PLANÁ               91     561     15881     28                   Říčany              58     234     46578    199
Bezdružice          50     273      6954     25
Planá               41     288      8927     31                   SEDLČANY           106     744     39187     53
                                                                  Sedlčany            44     337     17425     52
PLZEŇ               95     575     51130     89                   Sedlec              29     167      8797     53
Blovice             55     299     17307     58                   Votice              33     240     12965     54
Plzeň               40     276     33823    123



132

PŘEHLED A1.1947 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 22.05.1947 (stav 01.01.1948), ZEMĚ ČESKÁ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

SEMILY              72     314     45065    144                   TŘEBOŇ              89     892     43537     49
Železný Brod        26      98     17405    178                   Lomnice n.Lužnicí   21     200      8136     41
Lomnice n.Popelkou  26     126     14227    113                   Třeboň              38     463     22312     48
Semily              20      90     13433    149                   Veselí n.Lužnicí    30     229     13089     57

SLANÝ              100     549     72936    133                   TURNOV              70     331     36609    111
Slaný               71     295     51037    173                   Český Dub           27     128      8956     70
Nové Strašecí       29     254     21899     86                   Turnov              43     203     27653    136

SOKOLOV             57     292     38622    133                   HORŠOVSKÝ TÝN      116     629     25164     40
Sokolov             57     292     38622    133                   Hostouň             36     211      6059     29
                                                                  Poběžovice          24     140      4019     29
STRAKONICE         184     863     58914     68                   Horšovský Týn       56     278     15086     64
Horažďovice         51     258     15293     59
Strakonice          71     339     27700     82                   TÝN NAD VLTAVOU     43     255     12918     51
Volyně              62     266     15921     60                   Týn nad Vltavou     43     255     12918     51

STŘÍBRO            136     878     54892     63                   ÚSTÍ NAD LABEM      88     356     92869    261
Dobřany             11      94      9291     99                   Chabařovice         34     163     17981    110
Stod                29     200     21071    105                   Ústí nad Labem      54     193     74888    388
Stříbro             61     378     15550     41
Touškov             35     206      8980     44                   ÚSTÍ NAD ORLICÍ     25     177     31804    180
                                                                  Ústí nad Orlicí     25     177     31804    180
SUŠICE              76     817     29829     37
Hartmanice          12     308      2515      8                   VARNSDORF           11      79     22815    289
Kašperské Hory      20     231      7756     34                   Varnsdorf           11      79     22815    289
Sušice              44     278     19558     70
                                                                  KARLOVY VARY        49     242     47223    195
ŠLUKNOV             23     191     24698    129                   Karlovy Vary        49     242     47223    195
Lipová              11     104     11882    114
Šluknov             12      87     12816    225                   VEJPRTY             21     151      9925     66
                                                                  Přísečnice          17      94      2398     26
TÁBOR              170     979     71637     73                   Vejprty              4      57      7527    132
Soběslav            49     244     14890     61
Tábor               82     467     44603     96                   VLAŠIM              55     352     21114     60
Mladá Vožice        39     268     12144     45                   Vlašim              55     352     21114     60

TACHOV              79     622     16092     26                   VRCHLABÍ            35     355     30487     86
Přimda              41     320      6712     20                   Hostinné            17     150     14453     96
Tachov              38     302      9380     32                   Vrchlabí            18     205     16034     78

TEPLÁ               65     388     10755     28                   ŽAMBERK             79     600     34363     57
Bečov n.Teplou      32     210      6137     29                   Králíky             19     127      7074     56
Teplá               33     178      4618     26                   Rokytnice v Orl.h.  29     205      4235     21
                                                                  Žamberk             31     268     23054     86
TEPLICE-ŠANOV       31     197     71743    364
Teplice-Šanov       31     197     71743    364                   ŽATEC               73     403     33451     83
                                                                  Postoloprty         23     128      8452     66
TRUTNOV             69     516     54721    106                   Žatec               50     275     24999     91
Maršov              19     132      5858     43
Trutnov             28     268     29365    109                   ŽLUTICE             96     498     13023     26
Úpice               12      60     13282    221                   Bochov              38     211      4965     24
Žacléř              10      56      6216    112                   Žlutice             58     287      8058     28



133

PŘEHLED A1.1947 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 22.05.1947 (stav 01.01.1948), ZEMĚ ČESKÁ

STATUTÁRNÍ MĚSTO  obcí    rozl      obyv   hust

město BRNO           1     139    273127   1965
město OLOMOUC        1      40     53917   1348
město OPAVA          1      43     30191    702
město OSTRAVA        1     124    180960   1459

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

MORAVSKÝ BEROUN     39     441     18422     42                   UHERSKÉ HRADIŠTĚ    69     737    104395    142
Dvorce              17     173      6097     35                   Uherské Hradiště    36     332     53358    161
Libavá              22     268     12325     46                   Napajedla           13     115     15753    137
                                                                  Uherský Ostroh      20     290     35284    122
BÍLOVEC             36     326     37988    117
Bílovec             22     200     17388     87                   HRANICE             87     595     55453     93
Klimkovice         x14     126     20600    163                   Hranice             54     377     33561     89
                                                                  Lipník n.Bečvou     33     218     21892    100
BOSKOVICE          154     833     84407    101
Blansko             49     296     34862    118                   HUSTOPEČE           67     648     69194    107
Boskovice           44     264     28959    110                   Hustopeče           18     231     22051     95
Kunštát             61     273     20586     75                   Klobouky            13     147     13342     91
                                                                  Židlochovice        36     270     33801    125
BRNO                89     635     95298    150
Brno                55     383     56005    146                   JESENÍK             40     736     36302     49
Ivančice            34     252     39293    156                   Cukmantl             6     129      3758     29
                                                                  Javorník            10     162      6038     37
UHERSKÝ BROD        91     946     78055     83                   Jeseník             14     265     18781     71
Bojkovice           22     222     15929     72                   Vidnava             10     180      7725     43
Uherský Brod        37     387     39125    101
Valašské Klobouky   32     337     23001     68                   NOVÝ JIČÍN          67     501     70349    141
                                                                  Fulnek              13     122     10321     85
BRUNTÁL             45     592     26252     44                   Nový Jičín          32     238     37665    158
Horní Benešov       16     197      7896     40                   Příbor              22     141     22363    160
Bruntál             23     282     13356     48
Vrbno                6     113      5000     44                   JIHLAVA             69     572     54926     96
                                                                  Jihlava             49     405     43676    108
MORAV.BUDĚJOVICE    90     660     35507     54                   Třešť               20     167     11250     67
Morav.Budějovice    54     398     23487     59
Jemnice             36     262     12020     46                   KRNOV               64     532     34522     65
                                                                  Albrechtice         19     132      4772     36
DAČICE             141     809     38482     48                   Jindřichov           8      92      3559     39
Dačice              40     204      9976     49                   Krnov               13     181     22212    123
Slavonice           26     195      7054     36                   Osoblaha            24     127      3979     31
Telč                75     410     21452     52
                                                                  KROMĚŘÍŽ            82     465     60138    129
FRYŠTÁT             28     256    127689    499                   Kroměříž            41     235     41392    176
Bohumín             11      93     41718    449                   Zdounky             41     230     18746     82
Fryštát             17     163     85971    527
                                                                  MORAVSKÝ KRUMLOV    80     636     37686     59
HLUČÍN              31     247     47437    192                   Hrotovice           36     275     14170     51
Hlučín             x26     222     43233    195                   Moravský Krumlov    44     361     23516     65
Klimkovice odlč.č    5      25      4204    168
                                                                  KYJOV               50     462     51664    112
HODONÍN             50     844    101582    120                   Kyjov               36     319     38595    121
Břeclav             14     293     38162    130                   Ždánice             14     143     13069     91
Hodonín             16     268     38393    143
Strážnice           20     283     25027     88                   LITOVEL             91     421     38239     91
                                                                  Konice              39     192     16201     84
HOLEŠOV             76     491     49103    100                   Litovel             52     229     22038     96
Bystřice p.Host.    36     233     20833     89
Holešov             40     258     28270    110



134

PŘEHLED A1.1947 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, KONSKRIPCE 22.05.1947 (stav 01.01.1948), ZEMĚ ČESKÁ

POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust                   POLITICKÝ OKRES   obcí    rozl      obyv   hust
soudní okresy                                                     soudní okresy

NOVÉ MĚSTO NA MOR. 151     817     47366     58                   ŠUMPERK             69     807     50084     62
Bystřice n.Pernšt.  71     310     16886     46                   Staré Město         22     275      7974     29
Nové Město na Mor.  51     288     17781     62                   Šumperk             35     299     34709    112
Žďár                29     219     12699     58                   Vízmberk            12     233      7401     32

VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   47     452     46009    102                   ČESKÝ TĚŠÍN         51     549     85538    156
Valašské Meziříčí   35     213     27402    129                   Jablunkov           18     297     30691    103
Rožnov p.Radhoštěm  12     239     18607     78                   Český Těšín         33     252     53847    214

VELKÉ MEZIŘÍČÍ      92     618     37414     61                   TIŠNOV              82     431     37631     87
Velká Bíteš         33     194     11011     57                   Tišnov              82     431     37631     87
Velké Meziříčí      59     424     26403     62
                                                                  TŘEBÍČ             102     720     57919     80
MIKULOV             42     563     37662     67                   Náměšť n.Oslavou    37     261     16100     62
Mikulov             24     373     25924     70                   Třebíč              65     459     41819     91
Pohořelice          18     190     11738     62
                                                                  MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    87     686     54462     79
MÍSTEK              56     910    112268    123                   Jevíčko             32     231     16037     69
Frenštát p.Radh.    10     189     19391    103                   Svitavy             15     154     18960    122
Frýdek              32     441     63432    144                   Moravská Třebová    40     301     19465     65
Místek              24     280     29445    105
                                                                  VSETÍN              25     553     45610     83
OLOMOUC             78     462     53917    117                   Vsetín              25     553     45610     83
Olomouc             78     462     53917    117
                                                                  VYŠKOV             115     867     93096    107
OPAVA              102     705     52435     74                   Bučovice            30     202     19271     95
Hlučín odlč.č       12      95     10003    105                   Slavkov u Brna      35     265     35145    133
Odry                16     111      7077     64                   Vyškov              50     400     38680     97
Opava               53     297     26628     90
Vítkov              21     202      8727     93                   ZÁBŘEH             104     610     48553     80
                                                                  Mohelnice           36     213     16169     76
PROSTĚJOV           72     472     79912    169                   Šilperk             18     144      8195     57
Plumlov             34     265     21485     81                   Zábřeh              40     253     24189     96
Prostějov           38     207     58427    282
                                                                  ZLÍN                51     460     94706    206
PŘEROV              84     450     77240    161                   Vizovice            30     241     19843     82
Kojetín             38     229     27792    121                   Zlín                21     219     74863    342
Přerov              46     221     49448    224
                                                                  ZNOJMO             108    1020     75699     74
RÝMAŘOV             39     382     15541     41                   Jaroslavice         17     272     15518     57
Rýmařov             39     382     15541     41                   Vranov              24     218      7394     34
                                                                  Znojmo              67     530     52787    100
ŠTERNBERK           72     543     38854     72
Šternberk           37     313     21879     70
Uničov              35     230     16975     74

x = Hlučín, Klimkovice: kromě odloučených částí

- Hlučín odlč.č (odloučená část) = obce Hněvošice, Malé Hoštice, Velké Hoštice, Chlebičov, Kobeřice, Oldřišov, Rohov, Služovice,
Strahov, Sudice, Třebom, Vrbka patří k politickému okresu Opava,

- Klimkovice odlč.č (odloučená část) = obce Děhylov, Dobroslavice, Martinov, Plesná, Třebovice patří k politickému okresu Hlučín
- 
Poznámka 1: drobné odchylky oproti Seznamu obcí 1948 u politických okresů Broumov, Místek, Český Těšín vyplývají z toho, že tento seznam
obcí nerozlišuje pojmy „soudní obvod" a „soudní okres" a některé obce uvádí rozděleny mezi dva soudní okresy apod.

Poznámka 2: Seznam obcí 1948 uvádí 21 obcí soudního okresu Místek a 3 obce soudního okresu Moravská Ostrava (část), to je však v rozporu
s dekrety 79/1945 Sb, 121/1945 Sb.



135

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ PRAŽSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
(město zvl-p)

město PRAHA          1     172    931525   5426
BENEŠOV             86     519     38912     75                   PODĚBRADY           71     407     42832    105
BEROUN              59     349     43919    126                   PRAHA-JIH           35     214     48638    227
MLADÁ BOLESLAV      79     435     58592    135                   PRAHA-SEVER         39     215     60226    280
BRANDÝS n.LABEM     56     325     50366    155                   PRAHA-VÝCHOD        49     301     38250    127
ČESKÝ BROD          76     415     42357    102                   PRAHA-ZÁPAD         49     253     57777    229
DOBŘÍŠ              51     397     20451     51                   PŘÍBRAM             66     378     30677     81
KUTNÁ HORA         113     528     46169     87                   RAKOVNÍK            66     544     39252     72
HOŘOVICE            62     425     38402     90                   ŘÍČANY              65     262     38793    148
KLADNO              31     198     73641    371                   SEDLČANY            63     429     22129     52
KOLÍN               95     474     66661    141                   SLANÝ               72     305     43947    144
KRALUPY n.VLTAVOU   54     249     34512    139                   NOVÉ STRAŠECÍ       31     271     22927     85
MĚLNÍK              65     405     42145    104                   VLAŠIM              67     425     25100     59
NYMBURK             57     395     51204    130                   VOTICE              64     438     22241     51

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ ČESKOBUDĚJOVICKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

ČESKÉ BUDĚJOVICE    81     508     86067    169                   STRAKONICE          94     454     35306     78
JINDŘICHŮV HRADEC   85     671     36218     54                   TRHOVÉ SVINY        66     466     19486     42
KAPLICE             73     810     20006     25                   TÁBOR               89     516     47896     93
ČESKÝ KRUMLOV       67     750     27521     37                   TŘEBOŇ              66     732     32786     45
MILEVSKO            89     547     26038     48                   TÝN n.VLTAVOU       77     505     23972     47
PÍSEK               93     616     44794     73                   VIMPERK             71     702     21959     31
PRACHATICE          90     821     25409     31                   VODŇANY             80     436     25447     58
SOBĚSLAV            74     433     24651     57

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ PLZEŇSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BLATNÁ             110     654     32851     50                   PŘEŠTICE            68     381     29554     78
BLOVICE             89     450     27041     60                   ROKYCANY            83     631     45771     72
DOMAŽLICE           80     504     32317     64                   STOD                53     329     33055    100
HORAŽĎOVICE         76     384     20983     55                   STŘÍBRO            119     686     23015     34
KLATOVY            133     674     45038     67                   SUŠICE              81     735     30164     41
PLASY              106     693     26119     38                   HORŠOVSKÝ TÝN       97     525     17520     33
PLZEŇ               69     553    171230    310                   TACHOV              90     687     17504     25

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ KARLOVARSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

AŠ                  22     142     18201    129                   MARIÁNSKÉ LÁZNĚ    103     763     27551     36
CHEB                56     452     35884     79                   PODBOŘANY          100     615     25209     41
JÁCHYMOV            47     433     30164     70                   SOKOLOV             61     306     47341    154
KADAŇ               72     474     22730     48                   TOUŽIM             122     651     16497     25
KRASLICE            38     277     13624     49                   KARLOVY VARY        62     466     68648    147



136

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ ÚSTECKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BÍLINA              34     221     26257    119                   LOVOSICE            71     286     28316     99
DĚČÍN               65     437     66744    153                   MOST                27     176     49929    284
DUCHCOV             12     132     30230    230                   ROUDNICE n.LABEM    88     472     41438     88
CHOMUTOV            90     513     61284    119                   TEPLICE             38     233     80580    347
LITOMĚŘICE         116     407     43963    108                   ÚSTÍ n.LABEM        87     347     89337    258
LITVÍNOV            15     174     38627    221                   ŽATEC               67     367     29836     81
LOUNY               66     379     38100    101

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ LIBERECKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

NOVÝ BOR            41     369     33696     91                   LIBEREC             73     539    103045    191
DOKSY               67     523     20333     39                   ČESKÁ LÍPA          72     510     38016     75
FRÝDLANT            37     378     23633     63                   RUMBURK             34     339     57402    169
MNICHOVO HRADIŠTĚ   86     392     31777     81                   SEMILY              69     299     41782    140
JABLONEC n.NISOU    33     230     65454    284                   TURNOV              68     318     35164    110
JILEMNICE           42     340     30016     88

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ HRADECKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BROUMOV             46     396     29763     75                   JIČÍN              112     452     41008     91
NOVÝ BYDŽOV         83     439     40288     92                   NÁCHOD              50     226     50494    223
DOBRUŠKA            76     418     34047     81                   NOVÁ PAKA           49     198     23130    117
DVŮR KRÁLOVÉ n.L.   50     280     31647    113                   RYCHNOV n.KNĚŽNOU   81     506     46931     93
HOŘICE              63     239     22596     95                   TRUTNOV             47     484     59506    123
HRADEC KRÁLOVÉ      84     426     85977    202                   VRCHLABÍ            26     318     32940    104
JAROMĚŘ             59     247     30211    122                   ŽAMBERK             49     516     34005     66

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ PARDUBICKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

ČÁSLAV              80     403     39582     98                   LITOMYŠL            53     384     28874     75
HLINSKO             64     373     35220     94                   VYSOKÉ MÝTO         83     363     40871    113
HOLICE              39     299     24415     82                   PARDUBICE           54     301     70041    232
CHOTĚBOŘ            83     470     30480     65                   POLIČKA             51     405     28211     70
CHRUDIM             96     430     51856    121                   PŘELOUČ             77     334     25946     78
LANŠKROUN           35     286     20048     70                   ÚSTÍ NAD ORLICÍ     24     184     33381    182

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ JIHLAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

HAVLÍČKŮV BROD      77     487     42311     87                   VELKÉ MEZIŘÍČÍ      59     425     25872     61
MORAV.BUDĚJOVICE    88     658     34011     52                   PACOV               71     430     19864     46
DAČICE             118     692     30303     44                   PELHŘIMOV           77     436     24708     57
HUMPOLEC            59     319     21417     67                   TŘEBÍČ              81     611     50540     83
JIHLAVA             61     460     51695    112                   TŘEŠŤ               72     476     26306     55
KAMENICE n.LIPOU    66     445     24181     54                   ŽĎÁR                95     634     38605     61
LEDEČ n.SÁZAVOU    102     577     35683     62



137

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ BRNĚNSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

město BRNO           1     139    284946   2042
VELKÁ BÍTEŠ         65     400     24072     60                   MIKULOV             35     578     35165     61
BLANSKO             56     345     40061    116                   ROSICE              33     273     41113    151
BOSKOVICE           90     491     44489     91                   SLAVKOV U BRNA      31     259     32933    127
BRNO                50     399     59594    149                   SVITAVY             36     331     29620     90
BŘECLAV             20     378     44638    118                   TIŠNOV              69     335     27702     83
BUČOVICE            30     212     20579     97                   MORAVSKÁ TŘEBOVÁ    65     496     32995     67
BYSTŘICE n.PERNŠT.  93     402     23946     60                   VYŠKOV              50     449     44934    100
HUSTOPEČE           27     337     32313     96                   ZNOJMO              94     802     63406     79
MORAVSKÝ KRUMLOV    58     492     30262     62                   ŽIDLOCHOVICE        39     330     34728    105

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ OLOMOUCKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BRUNTÁL             48     608     27461     45                   PROSTĚJOV           73     484     83003    172
HRANICE             72     490     49127    100                   PŘEROV              49     256     52519    205
JESENÍK             36     694     37571     54                   RÝMAŘOV             39     418     17652     42
KOJETÍN             38     229     27311    119                   ŠTERNBERK           68     471     38602     82
LITOVEL             89     425     36981     87                   ŠUMPERK             62     806     55735     69
OLOMOUC             96     735    124967    170                   ZÁBŘEH              90     598     50147     84

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ GOTTWALDOVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

UHERSKÝ BROD        48     544     52816     97                   KROMĚŘÍŽ            79     455     60992    134
GOTTWALDOV          58     549    114278    208                   KYJOV               45     449     48367    108
HODONÍN             20     305     44829    147                   VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   50     470     50193    107
HOLEŠOV             59     390     41268    106                   VESELÍ n.MORAVOU    34     479     51404    107
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    43     427     66494    156                   VSETÍN              27     573     48909     85
VALAŠSKÉ KLOBOUKY   47     465     32995     71

PŘEHLED A1.1950 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto), KRAJ OSTRAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BÍLOVEC             39     349     39004    112                   MÍSTEK              45     465     70267    151
FRENŠTÁT p.RADH.    20     430     34673     81                   OPAVA               70     503     73052    145
HLUČÍN              30     270     41921    155                   OSTRAVA             21     280    245259    876
NOVÝ JIČÍN          54     412     63021    153                   ČESKÝ TĚŠÍN         46     528     83010    157
KARVINÁ             17     212    111611    526                   VÍTKOV              50     480     25173     52
KRNOV               63     597     38890     65



138

PŘEHLED A1.1961 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto), HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

město zvl-p       obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1     185   1005379   5434

PŘEHLED A1.1961 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto), KRAJ STŘEDOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BENEŠOV            184    1464     94211     64                   MĚLNÍK              78     712     85940    121
BEROUN             110     687     87157    127                   NYMBURK            133     871    102035    117
MLADÁ BOLESLAV     173    1072    107575    100                   PRAHA-VÝCHOD       140     761    159542    210
KUTNÁ HORA          91     953     86294     91                   PRAHA-ZÁPAD         95     630    131780    209
KLADNO             114     715    149234    209                   PŘÍBRAM            185    1681    105550     63
KOLÍN              163     828    100418    121                   RAKOVNÍK           102     930     59459     64

PŘEHLED A1.1961 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto), KRAJ JIHOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

ČESKÉ BUDĚJOVICE   176    1626    143920     89                   PÍSEK              158    1162     73754     63
JINDŘICHŮV HRADEC  206    1944     91494     47                   PRACHATICE         115    1364     48241     35
ČESKÝ KRUMLOV       68    1629     48726     30                   STRAKONICE         169    1030     71192     69
PELHŘIMOV          206    1293     75976     59                   TÁBOR              177    1300     96334     74

PŘEHLED A1.1961 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto), KRAJ ZÁPADOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
(město zvl-p)

město PLZEŇ *        1     118    137209   1163
DOMAŽLICE          110    1140     59745     52                   ROKYCANY            55     575     50550     88
CHEB                54     934     76317     82                   SOKOLOV             42     752     79192    105
KLATOVY            245    1940     99303     51                   TACHOV             104    1369     42450     31
PLZEŇ-JIH          136    1071     79463     74                   KARLOVY VARY        96    1600    122485     77
PLZEŇ-SEVER        122    1373     81962     60

* = dle 36/1960 Sb okres Plzeň-město

PŘEHLED A1.1961 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto), KRAJ SEVEROČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

DĚČÍN               70     909    131956    145                   LITOMĚŘICE         167    1032    115415    112
CHOMUTOV            68     936     93967    100                   LOUNY              113    1118     88064     78
JABLONEC n.NISOU    39     402     83841    208                   MOST                50     467    112818    242
LIBEREC             85     920    140974    153                   TEPLICE             48     469    139679    298
ČESKÁ LÍPA         100    1149     78823     69                   ÚSTÍ n.LABEM        63     404    100855    249



139

PŘEHLED A1.1961 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto), KRAJ VÝCHODOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

HAVLÍČKŮV BROD     172    1276     97644     77                   RYCHNOV n.KNĚŽNOU   94     997     77964     78
HRADEC KRÁLOVÉ     164     873    137541    157                   SEMILY              85     700     78072    112
CHRUDIM            158    1030    108858    106                   SVITAVY            133    1335    105342     79
JIČÍN              177     888     87592     98                   TRUTNOV             97    1137    123494    109
NÁCHOD              88     861    114274    133                   ÚSTÍ NAD ORLICÍ    146    1265    129912    103
PARDUBICE          151     890    139115    156

PŘEHLED A1.1961 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto), KRAJ JIHOMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
(město zvl-p)

město BRNO *         1     181    314235   1736
BLANSKO            153     940    100626    107                   KROMĚŘÍŽ            95     799    106288    133
BRNO-VENKOV        150    1124    162407    144                   PROSTĚJOV          110     848    118752    140
BŘECLAV             82    1208    122408    101                   TŘEBÍČ             196    1519    108536     71
GOTTWALDOV         108    1032    165070    160                   VYŠKOV              94     810     89178    110
HODONÍN             84    1087    149226    137                   ZNOJMO             161    1636    115254     70
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    85     992    140254    141                   ŽĎÁR NAD SÁZAVOU   222    1672    108871     65
JIHLAVA            151    1181     99760     84

* = dle 36/1960 Sb okres Brno-město

PŘEHLED A1.1961 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto), KRAJ SEVEROMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust
(město zvl-p)

město OSTRAVA *      1     138    234222   1694
BRUNTÁL            103    1745     98067     56                   OPAVA              132    1172    166611    142
FRÝDEK-MÍSTEK       92    1302    189296    145                   PŘEROV             139     883    127683    145
NOVÝ JIČÍN         102     935    136264    146                   ŠUMPERK            147    1952    147033     75
KARVINÁ             29     347    212086    612                   VSETÍN              81    1143    121144    106
OLOMOUC            131    1449    199173    138

* = dle 36/1960 Sb okres Ostrava-město



140

PŘEHLED A1.1970 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto), HLAVNÍ MĚSTO PRAHA,
                   MĚSTA BRNO,OSTRAVA, PLZEŇ

město zvl-p       obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1     298   1079526   3629
město BRNO           1     180    334308   1874
město OSTRAVA        1     142    278656   1962
město PLZEŇ          1      95    148021   1558

PŘEHLED A1.1970 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto), KRAJ STŘEDOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BENEŠOV            175    1490     91413     61                   MĚLNÍK              74     713     90604    127
BEROUN             100     687     85247    124                   NYMBURK            105     881     98251    112
MLADÁ BOLESLAV     159    1067    106504     99                   PRAHA-VÝCHOD       106     706    126151    179
KUTNÁ HORA          72     937     82638     88                   PRAHA-ZÁPAD         81     580     95386    165
KLADNO             111     715    153187    214                   PŘÍBRAM            174    1684    107808     64
KOLÍN               78     819     97585    119                   RAKOVNÍK           100     930     56040     60

PŘEHLED A1.1970 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto), KRAJ JIHOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

ČESKÉ BUDĚJOVICE   114    1626    150965     93                   PÍSEK               85    1161     72833     63
JINDŘICHŮV HRADEC  161    1944     89521     46                   PRACHATICE          69    1378     47991     35
ČESKÝ KRUMLOV       49    1615     49940     31                   STRAKONICE         126    1030     69419     67
PELHŘIMOV          175    1297     74717     58                   TÁBOR              138    1296     96673     75

PŘEHLED A1.1970 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto), KRAJ ZÁPADOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

DOMAŽLICE          106    1140     58925     52                   ROKYCANY            57     575     48831     85
CHEB                48     933     82198     88                   SOKOLOV             43     753     90289    120
KLATOVY            179    1936     94067     49                   TACHOV              67    1379     45589     33
PLZEŇ-JIH          108    1093     77313     71                   KARLOVY VARY        81    1629    125623     77
PLZEŇ-SEVER        106    1340     77702     58

PŘEHLED A1.1970 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto), KRAJ SEVEROČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

DĚČÍN               63     909    132429    146                   LITOMĚŘICE         141    1023    115990    112
CHOMUTOV            54     936    103735    111                   LOUNY              105    1118     85853     76
JABLONEC n.NISOU    37     403     82081    204                   MOST                42     467    117189    251
LIBEREC             68     923    144075    156                   TEPLICE             45     469    135644    289
ČESKÁ LÍPA          95    1149     78839     69                   ÚSTÍ n.LABEM        52     404    105922    262



141

PŘEHLED A1.1970 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto), KRAJ VÝCHODOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

HAVLÍČKŮV BROD     140    1264     95716     76                   RYCHNOV n.KNĚŽNOU   90     997     77518     78
HRADEC KRÁLOVÉ     135     876    146714    168                   SEMILY              77     699     76631    110
CHRUDIM            149    1030    106268    103                   SVITAVY            129    1335    102010     77
JIČÍN              121     887     82515     93                   TRUTNOV             87    1138    121020    106
NÁCHOD              85     861    112570    131                   ÚSTÍ NAD ORLICÍ    139    1265    130417    103
PARDUBICE          135     889    150071    169

PŘEHLED A1.1970 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto), KRAJ JIHOMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BLANSKO            150     941    103041    109                   KROMĚŘÍŽ            97     799    104507    131
BRNO-VENKOV        150    1142    167076    146                   PROSTĚJOV          101     848    114099    135
BŘECLAV             77    1190    119174    100                   TŘEBÍČ             174    1519    107366     71
GOTTWALDOV          96    1028    172870    166                   VYŠKOV              83     810     86076    107
HODONÍN             82    1090    154482    142                   ZNOJMO             149    1636    111855     69
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    88     992    142399    144                   ŽĎÁR NAD SÁZAVOU   198    1672    115961     69
JIHLAVA            145    1180    101492     86

PŘEHLED A1.1970 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto), KRAJ SEVEROMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                   OKRES             obcí    rozl      obyv   hust

BRUNTÁL             82    1745    100398     58                   OPAVA              118    1172    173504    148
FRÝDEK-MÍSTEK       91    1299    206859    159                   PŘEROV             129     883    133823    152
NOVÝ JIČÍN          92     935    143237    153                   ŠUMPERK            138    1952    149879     77
KARVINÁ             28     347    272657    786                   VSETÍN              80    1143    130748    114
OLOMOUC            123    1449    209065    144



142

PŘEHLED A1.1980 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto), HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

město zvl-p       obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1     496   1182186   2387

PŘEHLED A1.1980 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto), KRAJ STŘEDOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

BENEŠOV             76    1444     90633     63                    MĚLNÍK              49     712    98255    138
BEROUN              63     662     79077    120                    NYMBURK             72     881    94483    107
MLADÁ BOLESLAV      73    1059    114128    107                    PRAHA-VÝCHOD        74     597    96018    161
KUTNÁ HORA          59     937     81970     88                    PRAHA-ZÁPAD         69     633    79592    126
KLADNO              76     692    154690    224                    PŘÍBRAM             80    1628   108546     67
KOLÍN               70     819     97114    119                    RAKOVNÍK            55     930    56759     61

PŘEHLED A1.1980 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto), KRAJ JIHOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

ČESKÉ BUDĚJOVICE    61    1625    164516    101                    PÍSEK               59    1138    75110     65
JINDŘICHŮV HRADEC   48    1944     93657     48                    PRACHATICE          40    1375    50119     37
ČESKÝ KRUMLOV       39    1615     55395     34                    STRAKONICE          50    1032    71998     70
PELHŘIMOV           59    1290     76058     59                    TÁBOR               47    1327   102376     79

PŘEHLED A1.1980 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto), KRAJ ZÁPADOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město PLZEŇ *        1     125    170701   1369
DOMAŽLICE           70    1140     60043     53                    ROKYCANY            27     573    48132     84
CHEB                21     933     87350     94                    SOKOLOV             31     754    95444    127
KLATOVY             52    1940     92327     48                    TACHOV              23    1379    48836     35
PLZEŇ-JIH           62    1079     73153     68                    KARLOVY VARY        35    1628   129201     79
PLZEŇ-SEVER         72    1325     74738     56

* = dle 36/1960 Sb okres Plzeň-město

PŘEHLED A1.1980 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto), KRAJ SEVEROČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

DĚČÍN               28     909    138093    152                    LITOMĚŘICE         113    1032   119621    116
CHOMUTOV            45     935    118043    126                    LOUNY               81    1118    88472     79
JABLONEC n.NISOU    25     402     87803    219                    MOST                32     467   117297    251
LIBEREC             25     920    157111    170                    TEPLICE             33     469   135838    290
ČESKÁ LÍPA          55    1162     89792     78                    ÚSTÍ n.LABEM        15     404   115161    285



143

PŘEHLED A1.1980 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto), KRAJ VÝCHODOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

HAVLÍČKŮV BROD      96    1265     98005     78                    RYCHNOV n.KNĚŽNOU   90     998    80147     80
HRADEC KRÁLOVÉ      79     875    161076    184                    SEMILY              64     699    76503    110
CHRUDIM            105    1030    107236    104                    SVITAVY             86    1335   104586     78
JIČÍN               69     887     81894     92                    TRUTNOV             87    1147   124237    108
NÁCHOD              80     851    114031    134                    ÚSTÍ NAD ORLICÍ    105    1265   137071    108
PARDUBICE           98     889    163680    184

PŘEHLED A1.1980 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto), KRAJ JIHOMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město BRNO *         1     230    371463   1613
BLANSKO            130     942    109198    116                    KROMĚŘÍŽ            77     799   109200    137
BRNO-VENKOV        124    1092    163190    150                    PROSTĚJOV           87     770   116199    151
BŘECLAV             66    1190    125033    105                    TŘEBÍČ             133    1519   111776     74
GOTTWALDOV          64    1031    191335    186                    VYŠKOV              75     889    87640     99
HODONÍN             81    1087    162267    149                    ZNOJMO             132    1636   115247     70
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    73     992    147371    149                    ŽĎÁR NAD SÁZAVOU   150    1672   123506     74
JIHLAVA            117    1179    107478     91

* = dle 36/1960 Sb okres Brno-město

PŘEHLED A1.1980 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto), KRAJ SEVEROMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město OSTRAVA *      1     214    322073   1501
BRUNTÁL             48    1745    108288     62                    OPAVA               44    1144   176133    154
FRÝDEK-MÍSTEK       36    1273    220758    174                    PŘEROV             102     884   139516    158
NOVÝ JIČÍN          27     918    153529    167                    ŠUMPERK             73    1948   162051     83
KARVINÁ             13     347    284761    820                    VSETÍN              55    1143   143428    126
OLOMOUC             44    1451    222185    153

* = dle 36/1960 Sb okres Ostrava-město



144

PŘEHLED A1.1991 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto), HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

město zvl-p       obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1     496   1214174   2447

PŘEHLED A1.1991 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto), KRAJ STŘEDOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

BENEŠOV            106    1444     88362     61                    MĚLNÍK              67     712    94402    133
BEROUN              85     662     75859    115                    NYMBURK             83     881    89154    101
MLADÁ BOLESLAV     115    1059    111694    105                    PRAHA-VÝCHOD        89     597    93626    157
KUTNÁ HORA          84     937     78938     84                    PRAHA-ZÁPAD         82     633    76164    120
KLADNO              96     692    149407    216                    PŘÍBRAM            115    1628   108805     67
KOLÍN               93     819     91319    112                    RAKOVNÍK            82     930    55152     59

PŘEHLED A1.1991 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto), KRAJ JIHOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

ČESKÉ BUDĚJOVICE   103    1625    173386    107                    PÍSEK               69    1138    72074     63
JINDŘICHŮV HRADEC   95    1944     93048     48                    PRACHATICE          59    1375    50985     37
ČESKÝ KRUMLOV       45    1615     57388     36                    STRAKONICE          98    1031    71978     70
PELHŘIMOV           94    1290     74614     58                    TÁBOR              100    1327   104030     78

PŘEHLED A1.1991 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto), KRAJ ZÁPADOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město PLZEŇ *        1     125    173008   1388
DOMAŽLICE           88    1140     58729     52                    ROKYCANY            57     575    46118     80
CHEB                37     933     86932     93                    SOKOLOV             37     754    92623    123
KLATOVY             79    1939     89767     46                    TACHOV              44    1379    50036     36
PLZEŇ-JIH           91    1079     68149     63                    KARLOVY VARY        50    1628   122430     75
PLZEŇ-SEVER         85    1323     72500     55

* = dle 36/1960 Sb okres Plzeň-město

PŘEHLED A1.1991 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto), KRAJ SEVEROČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

DĚČÍN               45     909    133448    147                    LITOMĚŘICE          94    1032   113883    110
CHOMUTOV            43     935    124081    133                    LOUNY               61    1118    86640     78
JABLONEC n.NISOU    31     402     88118    219                    MOST                27     467   120212    257
LIBEREC             50     920    159196    173                    TEPLICE             33     469   127872    273
ČESKÁ LÍPA          52    1162    102259     88                    ÚSTÍ n.LABEM        18     404   118325    293



145

PŘEHLED A1.1991 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto), KRAJ VÝCHODOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

HAVLÍČKŮV BROD     109    1265     96113     76                    RYCHNOV n.KNĚŽNOU   83     998    78756     79
HRADEC KRÁLOVÉ      88     875    162050    185                    SEMILY              64     699    75547    108
CHRUDIM            102    1030    106040    103                    SVITAVY            108    1335   102455     77
JIČÍN              109     887     78650     89                    TRUTNOV             73    1147   121414    106
NÁCHOD              76     851    111939    132                    ÚSTÍ NAD ORLICÍ    103    1265   137102    108
PARDUBICE          112     889    163121    184

PŘEHLED A1.1991 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto), KRAJ JIHOMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město BRNO *         1     230    388296   1667
BLANSKO            113     942    107809    114                    PROSTĚJOV           94     770   112208    146
BRNO-VENKOV        135    1092    155004    142                    TŘEBÍČ             156    1519   117105     77
BŘECLAV             69    1189    124522    105                    VYŠKOV              77     889    86575     97
HODONÍN             80    1087    161118    148                    ZLÍN                73    1031   196829    191
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    78     992    145188    146                    ZNOJMO             145    1636   113508     69
JIHLAVA            101    1180    108449     92                    ŽĎÁR NAD SÁZAVOU   161    1672   124787     75
KROMĚŘÍŽ            71     799    107988    135

* = dle 36/1960 Sb okres Brno-město

PŘEHLED A1.1991 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto), KRAJ SEVEROMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město OSTRAVA *      1     214    327371   1530
BRUNTÁL             67    1745    108965     62                    OPAVA               73    1144   180638    158
FRÝDEK-MÍSTEK       72    1273    227522    179                    PŘEROV              99     884   138379    157
NOVÝ JIČÍN          45     918    158767    173                    ŠUMPERK             94    1948   164223     84
KARVINÁ             15     347    284558    820                    VSETÍN              56    1143   146898    129
OLOMOUC             81    1451    223436    154

* = dle 36/1960 Sb okres Ostrava-město



146

PŘEHLED A1.2001 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto), HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

město zvl-p       obcí    rozl      obyv   hust

město PRAHA          1     496   1169106   2357

PŘEHLED A1.2001 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto), KRAJ STŘEDOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

BENEŠOV            115    1523     93156     61                    MĚLNÍK              70     712    94677    133
BEROUN              86     662     75684    114                    NYMBURK             90     876    84132     96
MLADÁ BOLESLAV     123    1058    114325    108                    PRAHA-VÝCHOD        91     584    96061    164
KUTNÁ HORA          88     917     73628     80                    PRAHA-ZÁPAD         80     586    83089    142
KLADNO             100     692    150198    217                    PŘÍBRAM            120    1630   107739     66
KOLÍN              100     846     95700    113                    RAKOVNÍK            85     930    54084     58

PŘEHLED A1.2001 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto), KRAJ JIHOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

ČESKÉ BUDĚJOVICE   107    1625    178201    110                    PÍSEK               76    1138    70550     62
JINDŘICHŮV HRADEC  106    1944     92887     48                    PRACHATICE          65    1375    51369     37
ČESKÝ KRUMLOV       46    1615     59569     37                    STRAKONICE         112    1032    69863     68
PELHŘIMOV          120    1290     72984     57                    TÁBOR              111    1327   102828     77

PŘEHLED A1.2001 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto), KRAJ ZÁPADOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město PLZEŇ *        1     125    165259   1322
DOMAŽLICE           86    1140     58844     52                    ROKYCANY            68     575    45788     80
CHEB                39     933     88738     93                    SOKOLOV             38     753    93607    124
KLATOVY             98    1939     88043     45                    TACHOV              51    1379    51439     37
PLZEŇ-JIH          100    1080     68100     63                    KARLOVY VARY        55    1628   121998     75
PLZEŇ-SEVER        102    1323     73215     55

* = dle 36/1960 Sb okres Plzeň-město

Poznámka: statistický lexikon uvádí chybně výměry města Plzeň a okresů Plzeň-jih, Plzeň-sever. V roce 2003 však došlo k připojení obce
Malesice z okresu Plzeň-sever k městu Plzeň (9 km čtv), a obce Lhota z okresu Plzeň-jih k městu Plzeň (4 km čtv), čímž se výměry změnily
(v metodice se výslovně uvádí, že údaje jsou ke dni 1.1.2005, to však v uvedeném případě neplatí). V této publikaci jsou uvedeny správné
výměry ke dni sčítání (1.3.2001), ke dni 1.1.2005 však u příslušných okresů již neplatné. Viz též Dodatek A1.2001. Podrobněji k tomuto
případu viz též Dodatek k přehledům F zcela na konci publikace.

PŘEHLED A1.2001 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto), KRAJ SEVEROČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

DĚČÍN               52     909    133887    147                    LITOMĚŘICE         105    1032   114259    111
CHOMUTOV            44     935    124979    134                    LOUNY               70    1118    86020     77
JABLONEC n.NISOU    34     402     88154    219                    MOST                26     467   117196    251
LIBEREC             57     925    159006    172                    TEPLICE             34     469   126098    269
ČESKÁ LÍPA          60    1137    105669     93                    ÚSTÍ n.LABEM        23     405   117780    291



147

PŘEHLED A1.2001 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto), KRAJ VÝCHODOČESKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust

HAVLÍČKŮV BROD     120    1265     95040     75                    RYCHNOV n.KNĚŽNOU   83     998    78914     79
HRADEC KRÁLOVÉ     101     875    160558    183                    SEMILY              65     699    75355    108
CHRUDIM            113    1030    105240    102                    SVITAVY            113    1335   102667     77
JIČÍN              111     887     77761     88                    TRUTNOV             75    1147   120777    105
NÁCHOD              78     851    112714    132                    ÚSTÍ NAD ORLICÍ    112    1265   139387    110
PARDUBICE          115     889    160987    181

PŘEHLED A1.2001 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto), KRAJ JIHOMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město BRNO *         1     230    376172   1634
BLANSKO            130     942    107702    114                    PROSTĚJOV           96     770   109890    142
BRNO-VENKOV        137    1108    159169    144                    TŘEBÍČ             173    1519   117367     77
BŘECLAV             69    1173    124274    106                    VYŠKOV              81     889    86467     97
HODONÍN             81    1086    159886    147                    ZLÍN                87    1030   195376    190
UHERSKÉ HRADIŠTĚ    78     992    144517    146                    ZNOJMO             148    1637   114048     70
JIHLAVA            121    1180    108413     92                    ŽĎÁR NAD SÁZAVOU   196    1672   125407     75
KROMĚŘÍŽ            80     799    108053    135

* = dle 36/1960 Sb okres Brno-město

Poznámka: statistický lexikon uvádí chybně výměry okresů Brno-venkov, Třebíč, Žďár n.Sázavou. V roce 2005 však došlo k připojení obcí
Borač, Borovník, Černvír, Doubravník, Drahonín, Kuřimské Jestřabí, Pernštejnské Jestřabí, Kaly, Katov, Křižínkov, Dolní Loučky, Horní
Loučky, Lubné, Nedvědice, Níhov, Olší, Rojetín, Řikonín, Skryje, Újezd u Tišnova, Kuřimská Nová Ves, Tišnovská Nová Ves, Vratislávka,
Žďárec z okresu Žďár nad Sázavou k okresu Brno-venkov (108 km čtv), a dále obec Senorady z okresu Třebíč k okresu Brno-venkov (10 km
čtv), čímž se výměry změnily (v metodice se výslovně uvádí, že údaje jsou ke dni 1.1.2005, to však v uvedeném případě neplatí). V této
publikaci jsou uvedeny správné výměry ke dni sčítání (1.3.2001), ke dni 1.1.2005 však u příslušných okresů již neplatné. Viz též Dodatek
A1.2001.

PŘEHLED A1.2001 =  ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto), KRAJ SEVEROMORAVSKÝ

OKRES             obcí    rozl      obyv   hust                    OKRES             obcí    rozl     obyv   hust
(město zvl-p)

město OSTRAVA *      1     214    316744   1479
BRUNTÁL             71    1657    105139     63                    OLOMOUC             92    1510   224613    149
FRÝDEK-MÍSTEK       77    1273    226818    178                    OPAVA               80    1126   181405    161
JESENÍK             24     719     42413     59                    PŘEROV             104     845   135886    161
NOVÝ JIČÍN          57     918    159925    174                    ŠUMPERK             78    1315   126567     96
KARVINÁ             16     347    279436    805                    VSETÍN              59    1143   147064    129

* = dle 36/1960 Sb okres Ostrava-město

Poznámka: statistický lexikon uvádí chybně výměry okresů Bruntál, Olomouc. V roce 2005 však došlo k připojení obcí Moravský Beroun,
Huzová, Norberčany z okresu Bruntál k okresu Olomouc (108 km čtv), čímž se výměry změnily (v metodice se výslovně uvádí, že údaje jsou
ke dni 1.1.2005, to však v uvedeném případě neplatí). V této publikaci jsou uvedeny správné výměry ke dni sčítání (1.3.2001), ke dni
1.1.2005 však u příslušných okresů již neplatné. Viz též Dodatek A1.2001.



148

DODATEK A1.2001/2005: odchylky mezi stavem k 01.03.2001 (sčítání obyvatel) a stavem 01.01.2005 (publikovaný stav): okresy

Vlivem územních změn obcí a okresů po 1.3.2001 došlo ke změně počtu obcí, rozlohy a počtu obyvatel, které jsou uvedeny podle stavu ke
dni 1.1.2005 v následujícím dodatku, a to pouze u okresů, a krajů, u nichž došlo ke změně. Přitom statistický lexikon publikuje počty
obcí a počty obyvatel podle stavu ke dni 1.1.2005, zatímco rozlohy publikuje ve skutečnosti (v rozporu s metodikou) stav ke dni
1.3.2001.

Počet obcí: ke dni 1.1.2005 vykazují hodnoty odchylné od stavu ke dni 1.3.2001 tyto okresy (v závorce rozdíl nového oproti starému
stavu):

v kraji Středočeském: Beroun: 85 (–1), Rakovník: 84 (–1), celkem kraj: 1146 (–2)
v kraji Západočeském: Klatovy: 95 (-3), *Plzeň-jih: 99 (–1), *Plzeň-sever: 101 (–1), celkem kraj: 633 (-5)
v kraji Severočeském: Česká Lípa: 59 (–1), celkem kraj: 504 (–1)
v kraji Východočeském: Ústí nad Orlicí: 111 (–1), celkem kraj: 1085 (–1)
v kraji Jihomoravském: *Brno-venkov: 162 (+25), *Třebíč: 172 (–1), *Žďár nad Sázavou: 171(–25), celkem kraj: 1477 (–1)
v kraji Severomoravském: *Bruntál: 68 (-3), *Olomouc: 95 (+3)

změny v počtu obcí u okresů označených hvězdičkou současně představují změny jejich hranic, avšak u okresu Žďár nad Sázavou pouze u 24
obcí (zbývající obec ubyla slučováním obcí v rámci okresu).

Rozloha (km čtv): ke dni 1.1.2005 vykazují hodnoty odchylné od stavu ke dni 1.3.2001 tyto okresy (v závorce rozdíl nového oproti starému
stavu):

v kraji Západočeském: město Plzeň: 138 (+13), Plzeň-jih: 1076 (-4), Plzeň-sever: 1314 (-9),
v kraji Jihomoravském: Brno-venkov: 1226 (+118), Třebíč: 1509 (–10), Žďár nad Sázavou: 1564 (–108)
v kraji Severomoravském: Bruntál: 1549 (–108), Olomouc: 1618 (+108)

změny v rozloze u okresů vždy představují změny jejich hranic v rámci příslušného kraje (nikoliv nutně v rámci VÚSC-kraje).

Počet obyvatel: ke dni 1.1.2005 vykazují hodnoty odchylné od stavu ke dni 1.3.2001 tyto okresy (v závorce rozdíl nového oproti starému
stavu):

v kraji Západočeském: město Plzeň: 166118 (+859), Plzeň-jih: 67700 (-400), Plzeň-sever: 72756 (-459),
v kraji Jihomoravském: Brno-venkov: 166237 (+7068), Třebíč: 116957 (-410), Žďár nad Sázavou: 118749 (-6658)
v kraji Severomoravském: Bruntál: 100691 (-4448), Olomouc: 229061 (+4448)

změny v počtu obyvatel u okresů vždy představují změny jejich hranic v rámci příslušného kraje (nikoliv nutně v rámci VÚSC-kraje).

Údaje za VÚSC-kraje: o počtu obcí a počtu obyvatel ke dni 1.1.2005, a o rozloze ke dni 1.3.2001 (přestože metodika uvádí stav ke dni
1.1.2005) jsou publikovány v uvedeném statistickém lexikonu, viz též Dodatek A2.2001b. K údajům za VÚSC-kraje však věcně patří spíše
údaje za obvody obcí s rozšířenou působností a s pověřeným obecním úřadem, které uvedený statistický lexikon bohužel nepublikuje. Tato
věcná souvislost odpovídá soudobé samosprávné linii obce – kraje (zahrnující všeobecnou správu), zakotvené i v posledním znění ústavy
České republiky. Naproti tomu k údajům za okresy z roku 1960 věcně patří spíše údaje za kraje z roku 1960, které byly pro tuto publikaci
získány přepočtem (součty příslušných okresů). Tuto linii sleduje spíše soudnictví a některá speciální správní odvětví.



149

PŘEHLED A2.1847 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, KONSKRIPCE 1847 (stav dtto), ČECHY

    kraj                    měst   spr-o     rozl      obyv    hust
    (město zvl-p)           král

 -  město Praha                1      -         9    120758   13418
 1. Berounský, sídlo Praha     3     74      2878    207417      72
 2. Boleslavský                3     57      4086    455407     111
 3. Budějovický                1     29      4259    233791      55
 4. Bydžovský, sídlo Jičín     1     39      2705    285778     106
 5. Čáslavský                  3     78      3223    278136      86
 6. Hradecký                   5     43      3280    367290     112
 7. Chrudimský                 3     27      3280    330261     101
 8. Klatovský                  2     51      2417    200773      83
 9. Kouřimský, sídlo Praha     4     87      2647    211427      80
10. Litoměřický                1     62*     3395    382452     113
11. Loketský                  12     66      2993    268547      90
12. Plzeňský                   3     54      3856    237637      62
13. Prácheňský, sídlo Písek    6     79      4546    291073      64
14. Rakovnický, sídlo Slaný    2     56      2532    193654      76
15. Táborský                   2     63      3223    229044      71
16. Žatecký                    8     67      2245    152216      68

    c e l k e m               60    932*    51574   4445661      86

* = údaje dle oficiálních statistik, ve skutečnosti čítal kraj Litoměřický 63 územně správních jednotek,
    a Čechy celkem 933 jednotek (chyba v průběžném číslování panství v díle Palacký: Popis království Českého)

PŘEHLED A2.1847 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, KONSKRIPCE 1847 (stav dtto), MORAVA

    kraj                    měst   spr-o     rozl      obyv    hust
                           král

 1. Brněnský                   1     91      4752    389078      82
 2. Hradištský                 2     83      3717    264565      71
 3. Jihlavský                  1     55      2805    192328      69
 4. Olomoucký                  2     86      4907    454069      93
 5. Přerovský, sídlo Hranice   -     72      3084    272585      88
 6. Znojemský                  1     88      2950    167406      57

    c e l k e m                7    475     22215   1740031      78

PŘEHLED A2.1847 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, KONSKRIPCE 1847 (stav dtto), SLEZSKO

    kraj                 měst   spr-o     rozl      obyv    hust
                        král

 1. Opavský                 -     75      2697    250172      93
 2. Těšínský                -     55      2467    206361      84

    c e l k e m             -    130      5164    456533      88



150

PŘEHLED A2.1851 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), ČECHY

    kraj                 měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                        zvl-p  polit   soud    (kú)

 1. Pražský                 1      8     21    1076      6209    593091      96
 2. Budějovický             -      9     31    1303      9174    567763      62
 3. Pardubický              -     11     27    1401      7499    676803      90
 4. Jičínský                -     16     39    1393      8118    835863     103
 5. Českolipský             -     10     24     688      4184    529569     127
 6. Chebský                 -     12     34    1351      7428    557830      75
 7. Plzeňský                -     13     31    1714      9347    624975      67

    c e l k e m             1     79    207    8926     51959   4385894      84

PŘEHLED A2.1851 =  ČESKÉ ZEMĚ SUMÁRNÍ ÚDAJE, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), MORAVA

    kraj                 měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                        zvl-p  polit   soud    (kú)

 1. Brněnský                1     12     37    1740     11535    874528      76
 2. Olomoucký               1     13     40    1405     10687    925310      87

    c e l k e m             2     25     77    3145     22222   1799838      81

PŘEHLED A2.1851 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, KONSKRIPCE 1851 (stav dtto), SLEZSKO

   kraj                  měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                        zvl-p  polit   soud    (kú)

   na kraje se nečlení      1      7     22     582      5147    438586      85

Poznámka: veškeré statistiky (/101/, /102/) uvádějí v Čechách vždy 8920 katastrálních obcí (Praha a Vyšehrad započteny jako jediná
katastrální obec). Přitom však nepřihlížejí k tomu, že Praha zahrnovala fakticky šest katastrálních obcí (čtyři města pražská, město
židovské, dále speciální katastrální území Pevnostní Obvod, nikoli však tehdy ještě samostatnou obec Vyšehrad v Pražském kraji).
Faktický počet je proto o šest vyšší, tj. 8926. Totéž platí pro Přehled A2.1857.



151

PŘEHLED A2.1857 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), ČECHY

    kraj                 měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                        zvl-p           (kú)

    město Praha             1      -       6         8    142588   15843
 1. Budějovický             -     15     478      4540    269959      59
 2. Boleslavský             1     17     523      3590    402969     112
 3. Chrudimský              -     12     571      3355    351269     105
 4. Čáslavský               -     14     794      3948    354677      90
 5. Chebský                 -     19     752      4365    352195      81
 6. Jičínský                -     16     515      2977    334897     112
 7. Hradecký                -     13     522      2968    340792     115
 8. Litoměřický             -     19     614      3160    411391     130
 9. Plzeňský                -     18     928      4950    358617      72
10. Písecký                 -     13     796      4455    298843      67
11. Pražský                 -     20     997      5850    513026      88
12. Žatecký                 -     15     605      3159    239754      76
13. Táborský                -     16     825      4634    334548      72

    c e l k e m             2    207    8926    551959   4705525      91

PŘEHLED A2.1857 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), MORAVA

    kraj                 měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                        zvl-p           (kú)

 1. Brněnský                1     17     734      4757    466570      98
 2. Olomoucký               1     17     682      4348    434818     100
 3. Novojičínský            -     13     357      3189    261539      82
 4. Hradišťský              -     12     419      3737    291501      78
 5. Znojemský               -      9     388      3069    193620      63
 6. Jihlavský               -      8     562      3122    219046      71

    c e l k e m             2     76    3142     22222   1867094      84

Poznámka: město Brno je součástí kraje Brněnského, ale je podřízeno přímo místodržitelství (nikoli krajskému úřadu v Brně)
Poznámka: publikace /27/ vykazuje za kraj Brněnský chybný součet 737 (namísto správného 734)

PŘEHLED A2.1857 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 31.10.1857 (stav dtto), SLEZSKO

   kraj                  měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                         zvl-p  polit    (kú)

  na kraje se nečlení       1     22     582      5147    443912      86

PŘEHLED A2.1869 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 31.12.1869 (stav dtto)

   země                 měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                       zvl-p  polit   soud

   Čechy                   2     89    208    6423     51947   5106069      98
   Morava                  5     30     76    2717     22222   1997897      90
   Slezsko                 1      7     23     485      5147    511581      99



152

PŘEHLED A2.1880 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 31.12.1880 (stav dtto)

   země                 měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust   Něm% Pol%
                       zvl-p  polit   soud

   Čechy                   2     89    216    6934     51947   5560819     107    37
   Morava                  6     31     76    2814     22222   2153407      97    29
   Slezsko                 3      7     24     492      5147    565475     110    48   30

PŘEHLED A2.1890 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 31.12.1890 (stav dtto)

   země                 měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust   Něm% Pol%
                       zvl-p  polit   soud

   Čechy                   2     89    218    7135     51947   5843094     112    37
   Morava                  6     31     76    2937     22222   2276870     102    29
   Slezsko                 3      7     24     496      5147    605649     118    48   30

PŘEHLED A2.1900 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 31.12.1900 (stav dtto)

   země                 měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust   Něm% Pol%
                       zvl-p  polit   soud

   Čechy                   2     94    219    7407     51947   6318697     121    37
   Morava                  6     34     77    2882     22222   2437706     110    28
   Slezsko                 3      8     24     498      5147    680422     132    44   32

PŘEHLED A2.1910 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 31.12.1910 (stav dtto)

   země                 měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust   Něm% Pol%
                       zvl-p  polit   soud

   Čechy                   2    102    224    7648     51947   6769378     130    37
   Morava                  6     36     79    2897     22222   2622297     118    28
   Slezsko                 3      9     25     502      5147    756949     147    44   32



153

PŘEHLED A2.1921 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 15.02.1921 (stav dtto)

    župa                 měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust   Něm% Pol%
                        zvl-p

    město Praha             1      -       1        21    241898   11519     6
 1. Župa I    Praha         -     46    1893     11749   1499874     128     3
 2. Župa II   Pardubice     -     15     648      3980    478315     120    12
 3. Župa III  Hr.Králové    -     21     684      3678    506756     138    28
 4. Župa IV   Ml.Boleslav   1     26     827      4906    735817     150    31
 5. Župa V    Česká Lípa    -     19     567      3240    566111     175    86
 6. Župa VI   Louny         -     23     724      4509    785725     174    39
 7. Župa VII  Karlovy Vary  -     20     628      4058    536309     132    94
 8. Župa VIII Plzeň         -     31    1271      8399    756891      90    33
 9. Župa IX   Č.Budějovice  -     25     902      7524    562886      75    27
10. Župa X    Jihlava       2     17     710      5419    432544      80    29
11. Župa XI   Brno          1     19     767      5236    755620     144    18
12. Župa XII  Olomouc       2     28     907      6803    804679     118    37
    z toho Morava (XIIm)    2     23     842      5822    718162     123    30
    z toho Slezsko (XIIs)   -      5      65       981     86517      88    95    0
13. Župa XIII Uh.Hradiště   1     12     320      3394    378822     112     1
14. Župa XIV  Mor.Ostrava   1     22     496      4613    653304     142    33
    z toho Morava (XIVm)    -     10     237      2444    377736     155    18
    z toho Slezsko (XIVs)   1     12     259      2169    275568     127    53    0
15. Župa XXI  Český Těšín   1      6     125      1273    310183     244     7   22

    c e l k e m   ČECHY     2    226    8145     52064   6670582     128    33        (župy I - IX)
    c e l k e m   MORAVA    6     81    2876     22315   2662884     119    21        (župy X-XI, XIIm, XIII, XIVm)
    c e l k e m   SLEZSKO   2     23     449      4423    672268     152    38   10   (župy XIIs, XIVs, XXI)
    c e l k e m            10    330   11470     78802  10005734     127    31    1   (župy I - XXI)

Čechy, Župa IX: včetně obcí Vitorazska (formálně zaniklo až 1925)
Morava, Župa X, Župa XIII: včetně obcí Valticka (formálně zaniklo až 1925)
XIIm, XIVm jsou moravské části žup XII, XIV,
XIIs, XIVs jsou slezské  části žup XII, XIV,
město Praha a župy I - IX tvoří Čechy (obvod zemské správy politické Praha),
župy (a jejich části) X, XI, XIIm, XIII, XIVm tvoří Moravu (obvod zemské správy politické Brno),
župy (a jejich části) XIIs, XIVs, XXI tvoří Slezsko (obvod zemské správy politické Opava)

PŘEHLED A2.1930 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 01.12.1930 (stav dtto)

   země                 měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust   Něm% Pol%
                       zvl-p  polit   soud

  Česká                    1    103    223    8442     52062   7109376     137    37
  Moravskoslezská          2     45    105    3326     26808   3565010     133    23    2

  c e l k e m              3    148    328   11768     78870  10674386     135    29    1



154

PŘEHLED A2.1939 =  SUMÁRNÍ ÚDAJE ZABRANÝCH ÚZEMÍ, SČÍTÁNÍ 17.05.1939 (stav dtto*)

   oblast                          StKr   LdKr    LdKr    obcí      rozl      obyv    hust
                                          celé    přip.č.

   RG Sudetenland                     5     52       -    3168     22608   2943187     130
   z toho RgB Aussig, Ústí n.Labem    2     20       -    1150      7293   1328784     182
   z toho RgB Eger, Cheb              2     17       -    1169      7467    803300     108
   z toho RgB Troppau, Opava          1     15       -     849      7848    811103     103
   RG Niederdonau přip.část           -      3       3     233      2643    208280      79
   RG Oberdonau přip.část             -      2       -     147      1718     97127      57
   RgB Niederbayern und               -      3       -     124      1675     90332      53
       Oberpfalz přip.část
   RgB Kattowitz přip.část            5      -       2     123      1114    279149     251
   z toho německý zábor               5      -       1      85       797    226182     284
   z toho polský zábor                -      -       1      38       317     52967     167

c e l k e m   německý zábor           5     60       4    3757     29441   3565108     121
c e l k e m   polský zábor            -      -       1      38       317     52967     167
c e l k e m   zábor                   5     60       5    3795     29758   3618075     122

* = údaje ke dni  17.05.1939 jsou k dispozici pouze za německý nikoli polský zábor.
    Údaje za polský zábor využívají údaje ze sčítání  01.12.1930 přepočtené na zabraná území (dle SÚS).
Poznámka 1: počet LdKr přip.č. se později zvýšil o dva (od r.1939 LdKr Rohrbach v RG Oberdonau, od r.1940 Waldmünchen v
RgB Niederbayern und Oberpfalz, k nimž byly dodatečně připojeny některé československé obce)

PŘEHLED A2.1942 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, KONSKRIPCE 01.01.1942 (stav 15.06.1942)

   Oberlandrat           měst okresů okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                        zvl-p  polit   soud*

    město PRAHA             1      -      -       1       172    978288    5688
 1. PRAHA                   -     18     41    1824     10343   1447209     140
 2. HRADEC KRÁLOVÉ          -     13     41    1690      7918   1153641     146
 3. PLZEŇ                   1      7     21    1136      6417    694080     108
 4. ČESKÉ BUDĚJOVICE        -      6     22    1042      6490    537194      83
 5. BRNO                    1      8     24     856      7027   1233297     176
 6. OSTRAVA                 2      9     19     729      5294   1017269     192
 7. JIHLAVA                 -      6     18     786      5240    426528      81

   c e l k e m   ČECHY      2     44    125    5693     31340   4811312     154   (Oberlandrat 1-4)
   c e l k e m   MORAVA     3     23     61    2371     17561   2677094     152   (Oberlandrat 5-7)
   c e l k e m              5     67    186    8064     48901   7488406     153   (Oberlandrat 1-7)

* = soudní okresy dočasně rozdělené dočasně mezi dva obvody Oberlandrat jsou započteny pouze jednou a to svou převažující částí

PŘEHLED A2.1947 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, KONSKRIPCE 22.05.1947 (stav 01.01.1948)

   země                 měst okresů okresů    obcí      rozl       obyv   hust
                       zvl-p  polit   soud

   Česká                   3    112    223    8353     52062    5627181    108
   Moravskoslezská         4     44    103    3269     26808    3134614    117

   c e l k e m             7    156    326   11622     78870    8761795    111

Poznámka: hl-m Praha je součástí země České, ale je podřízena přímo ústředním orgánům (nikoli zemskému národnímu výboru v Praze)



155

PŘEHLED A2.1950 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 01.03.1950 (stav dtto)

    kraj                 měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                        zvl-p

 1. Pražský                 1     26    1622      9728   2031645     209
 2. Českobudějovický        -     15    1195      8967    497556      55
 3. Plzeňský                -     14    1254      7886    552162      70
 4. Karlovarský             -     10     683      4579    305849      67
 5. Ústecký                 -     13     776      4144    624641     151
 6. Liberecký               -     11     622      4237    480318     113
 7. Hradecký                -     14     875      5145    562543     109
 8. Pardubický              -     12     739      4232    428925     101
 9. Jihlavský               -     13    1026      6650    425496      64
10. Brněnský                1     18     942      7448    947496     127
11. Olomoucký               -     12     760      6214    601076      97
12. Gottwaldovský           -     11     510      5106    612545     120
13. Ostravský               -     11     455      4526    825881     182

   c e l k e m              2    180   11459     78863   8896133     113

Poznámka: hl-m Praha je součástí kraje Pražského, ale je podřízena přímo ústředním orgánům (nikoli krajskému národnímu výboru v Praze)

PŘEHLED A2.1961 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 01.03.1961 (stav dtto)

    kraj                 měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
                        zvl-p

    město Praha             1      -       1       185   1005379    5434
 1. Středočeský             -     12    1568     11304   1269195     112
 2. Jihočeský               -      8    1275     11348    649637      57
 3. Západočeský             1      9     965     10872    828676      76
 4. Severočeský             -     10     803      7806   1086392     139
 5. Východočeský            -     11    1465     11252   1199808     107
 6. Jihomoravský            1     13    1692     15029   1900865     126
 7. Severomoravský          1      9     957     11066   1631579     147

    c e l k e m             4     72    8726     78862   9571531     121

PŘEHLED A2.1970 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 01.12.1970 (stav dtto)

   kraj                  měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
  (město zvl-p)         zvl-p

    město Praha             1      -       1       289   1079526    3629
    město Brno              1      -       1       180    334308    1874
    město Ostrava           1      -       1       142    278656    1962
    město Plzeň             1      -       1        95    148021    1558
 1. Středočeský             -     12    1335     11209   1190814     106
 2. Jihočeský               -      8     917     11347    652059      58
 3. Západočeský             -      9     795     10778    700537      65
 4. Severočeský             -     10     702      7810   1101757     141
 5. Východočeský            -     11    1287     11241   1201450     107
 6. Jihomoravský            -     13    1590     14847   1600398     108
 7. Severomoravský          -      9     881     10925   1520170     139

    c e l k e m             4     72    7511     78863   9807696     124



156

PŘEHLED A2.1980 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 01.11.1980 (stav dtto)

    kraj                 měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
   (město zvl-p)        zvl-p

    město Praha             1      -       1       495   1182186    2383
 1. Středočeský             -     12     816     11003   1151265     105
 2. Jihočeský               -      8     403     11345    689229      61
 3. Západočeský             1      9     394     10876    879925      81
 4. Severočeský             -     10     452      7810   1167231     149
 5. Východočeský            -     11     959     11240   1248466     111
 6. Jihomoravský            1     13    1310     15028   2040903     136
 7. Severomoravský          1      9     443     11067   1932722     175

    c e l k e m             4     72    4778     78864  10291927     131

PŘEHLED A2.1991 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 01.03.1991 (stav dtto)

    kraj                 měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
   (město zvl-p)        zvl-p

    město Praha             1      -       1       496   1214174    2447
 1. Středočeský             -     12    1097     10994   1112882     101
 2. Jihočeský               -      8     663     11346    697503      61
 3. Západočeský             1      9     569     10876    860292      79
 4. Severočeský             -     10     454      7819   1174034     150
 5. Východočeský            -     11    1027     11241   1233187     110
 6. Jihomoravský            1     13    1354     15028   2049386     136
 7. Severomoravský          1      9     603     11067   1960757     177

   c e l k e m              4     72    5768     78864  10302215     131

PŘEHLED A2.2001 =  ČESKÉ ZEMĚ, SUMÁRNÍ ÚDAJE, SČÍTÁNÍ 01.03.2001 (stav dtto)

    kraj                 měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
   (město zvl-p)        zvl-p

    město Praha             1      -       1       496   1169106    2357
 1. Středočeský             -     12    1148     11016   1122473     102
 2. Jihočeský               -      8     743     11347    698251      62
 3. Západočeský             1      9     638     10875    855031      79
 4. Severočeský             -     10     505      7799   1173048     150
 5. Východočeský            -     11    1086     11241   1229400     109
 6. Jihomoravský            1     13    1478     15027   2036741     136
 7. Severomoravský          1     10     659     11067   1946010     176

    c e l k e m             4     73    6258     78868  10230060     130

Poznámka (pro A2.1961, A2.1980, A2.1991, A2.2001): města Brno, Plzeň, Ostrava jsou de iure, metodicky však nesprávně,
považovány za samostatné okresy. V oficiálních statistikách je proto celkový počet okresů vyšší (vykazováno 75, v tom
Západočeský kraj 10 okresů, Jihomoravský kraj 14 okresů, Severomoravský kraj 10 nebo (v r. 2001) 11 okresů). Viz též metodickou poznámku
č.2 v Příloze 3.



157

DODATEK A2.2001: sumární údaje VÚSC-krajů, sčítání obyvatel

    VÚSC-kraj            měst okresů    obcí      rozl      obyv    hust
   (město zvl-p)        zvl-p

    město Praha             1      -       1       496   1169106    2357
 1. Středočeský             -     12    1148     11016   1122473     102
 2. Jihočeský               -      7     623     10057    625267      62
 3. Plzeňský                1      6     506      7561    550688      73
 4. Karlovarský             -      3     132      3314    304343      92
 5. Ústecký                 -      7     354      5335    820219     154
 6. Liberecký               -      4     216      3163    428184     135
 7. Královéhradecký         -      5     448      4758    550724     116
 8. Pardubický              -      4     453      4519    508281     112
 9. Vysočina                -      5     730      6925    519211      75
10. Jihomoravský            1      6     647      7066   1127718     160
11. Olomoucký               -      5     394      5159    639369     124
12. Zlínský                 -      4     304      3964    595010     150
13. Moravskoslezský         1      5     302      5535   1269467     229

    c e l k e m             4     73    6258     78868  10230060     130

DODATEK A2.2001/2005a: odchylky mezi stavem k 1.3.2001 (sčítání obyvatel) a stavem 1.1.2005 (publikovaný stav): kraje

Vlivem územních změn obcí a okresů po 1.3.2001 došlo ke změně počtu obcí, které jsou uvedeny podle stavu ke dni 1.1.2005 v následujícím
dodatku, a to pouze u krajů, u nichž došlo ke změně. Přitom statistický lexikon publikuje tyto údaje podle stavu ke dni 1.1.2005.

Počet obcí: ke dni 1.1.2005 vykazují hodnoty odchylné od stavu ke dni 1.3.2001 tyto kraje (v závorce rozdíl nového oproti starému
stavu): v kraji Středočeskěm: 1146 (–2), v kraji Západočeském: 633 (-5), v kraji Severočeském: 504 (–1), v kraji Východočeském: 1085 (–
1), v kraji Jihomoravském: 1477 (–1). Celkem 6248 (–10).

DODATEK A2.2001/2005b: odchylky mezi stavem k 1.3.2001 (sčítání obyvatel) a stavem 1.1.2005 (publikovaný stav): VÚSC-kraje

Vlivem územních změn obcí a okresů po 1.3.2001 došlo ke změně počtu obcí, rozlohy a počtu obyvatel, které jsou uvedeny podle stavu ke
dni 1.1.2005 v následujícím dodatku, a to pouze u VÚSC-krajů, u nichž došlo ke změně. Přitom statistický lexikon publikuje počty obcí a
počty obyvatel podle stavu ke dni 1.1.2005, zatímco rozlohy publikuje ve skutečnosti (v rozporu s metodikou) stav ke dni 1.3.2001.

Počet obcí: ke dni 1.1.2005 vykazují hodnoty odchylné od stavu ke dni 1.3.2001 tyto okresy (v závorce rozdíl nového oproti starému
stavu): ve VÚSC-kraji Středočeském: 1146 (–2), ve VÚSC-kraji Plzeňském: 501 (-5), ve VÚSC-kraji Libereckém: 215 (–1), ve VÚSC-kraji
Pardubickém: 452 (–1), ve VÚSC-kraji *Vysočina: 704 (–26), ve VÚSC-kraji Jihomoravském: 672 (+25), ve VÚSC-kraji *Olomouckém: 397 (+3),
ve VÚSC-kraji *Moravskoslezském: 299 (-3). Změny v počtu obcí u VÚSC-krajů označených hvězdičkou současně představují změny jejich
hranic, avšak u VÚSC-kraje Vysočina pouze u 25 obcí (zbývající obec ubyla slučováním obcí v rámci okresu).

Rozloha (km čtv): ke dni 1.1.2005 vykazují hodnoty odchylné od stavu ke dni 1.3.2001 tyto VÚSC-kraje (v závorce rozdíl nového oproti
starému stavu): ve VÚSC-kraji Vysočina: 6807 (–118), ve VÚSC-kraji Jihomoravském: 7184 (+118), ve VÚSC-kraji Olomouckém: 5267 (+108), ve
VÚSC-kraji Moravskoslezském: 5427 (–108). Změny v rozloze u VÚSC-krajů vždy představují změny jejich hranic v rámci příslušného kraje (z
roku 1960).

Počet obyvatel: ke dni 1.1.2005 vykazují hodnoty odchylné od stavu ke dni 1.3.2001 tyto VÚSC-kraje (v závorce rozdíl nového oproti
starému stavu): ve VÚSC-kraji Vysočina: 512143 (-7068), ve VÚSC-kraji Jihomoravském: 1134786 (+7068), ve VÚSC-kraji Olomouckém: 643817
(+4448), ve VÚSC-kraji Moravskoslezském: 1265019 (-4448). Změny v počtu obyvatel u VÚSC-krajů vždy představují změny jejich hranic
v rámci příslušného kraje (z roku 1960).

Ke dni 1. 1. 2007 došlo k dalším územním změnám okresů, zapracovaným v přehledech B, C, D, E, F. Vzhledem k tomu, že tato publikace
uvádí výhradně stavy ke dni sčítání obyvatelstva, nejsou uvedeny ani údaje ke dni uzávěrky (1. 1. 2010). Uvedení údajů posledního
statistického lexikonu publikující stav pozdější než ke dni sčítání (1. 1. 2005) je naprostou výjimkou odůvodněnou jednak tím, že se
jedná o nejnovější lexikon, a jednak nesouladem specifikovaným v prvním odstavci tohoto dodatku.



I

PŘEHLED TYPU B = ABECEDNÍ PŘEHLED (HESLÁŘ, KATALOG) SÍDEL....

Úvod
Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná takto speciálně na retrospektivu územního vývoje, bylo nutné zavést některé pojmy. Těm se věnuje kapitola
2 textové části. Pro pohodlí uživatele proto z této kapitoly zopakujme na tomto místě alespoň některé základní pojmy a to:
územní jednotka = okres, kraj nebo země. K územním jednotkám patří rovněž katastrální území. Nejnižší sledovanou územní jednotkou je v této
publikaci okres. Jednotlivé obce se uvádějí jen v případě různých výjimek (např. pokud zábor pohraničí rozřízl okres na dvě části).
územní obvod = území spravované úřadem (v této publikaci všeobecně správním, finančním nebo samosprávným) či soudem a to na úrovni
okresní, krajské nebo zemské. Úřadem určité úrovně se pro potřeby této publikace rozumí také některé speciální obvody, např. obvody
protektorátních úřadů Oberlandrat jsou pro potřeby publikace (možnost srovnání) považovány za obvody krajské úrovně, přestože se Protektorát
na kraje nečlenil.
územní celek = souhrnné pojmenování pro územní obvod a územní jednotku.
Dále je třeba rozlišovat
přehled abecední, tj. heslář (katalog) obsahující pro každé heslo pevně dané pensum informací o trvání (časovým intervalem s přesností na
kalendářní rok) a o příslušnostech k vyšším územním celkům (rovněž časovým intervalem).
přehled systematický, tj. přehled vymezení vyšších územních celků pomocí nižších celků, tj. pomocí okresů (coby základních stavebních prvků pro
vytváření územních celků vyššího typu) nebo pomocí nižších územních celků (např. obvod krajského správního úřadu pomocí obvodů okresních
správních úřadů, tj. např. politických okresů)
okresní (krajský, zemský, správní úřad: tj. společné pojmenování všech forem těchto úřadů od roku 1850 až do 2002/2003 (přelomu), tj. např.
okresní hejtmanství, okresní úřad, okresní národní výbor apod. pro vyšší úrovně

Obsah a forma přehledů typu B = Náplň a význam hesláře sídel
Z hlediska obsahu se jedná o abecední přehled (heslář, katalog) sídel správních i finančních úřadů, soudů všech stupňů, okresních, krajských a
zemských hlavních měst s časovými údaji o trvání (např. okresní město v letech....). Jde o jediný přehled, který se dále nečlení a tvoří sám o sobě
zvláštní typ ve smyslu této publikace. Jde tedy o abecední seznamy některých lokalit, zpravidla dnešních obcí (výjimečně též bývalé obce
(připojené k jiné obci), nebo i zaniklé, např. Doupov, Přísečnice). Do tohoto přehledu jsou řazeny také lokality, které jsdou (byly) sídlem
pověřeného obecního úřadu nebo obce s rozšířenou působností, tj. sídla úřadů, jejichž obody jsou menší než okres („skladebnost naruby“).
Nenalezneme-li určitou lokalitu v tomto hesláři, znamená to tedy, že nikdy nebyla sídlem správního úřadu, soudu ani sídlem pověřeného obecního
úřadu, ani okresním, natož krajským nebo zemským hlavním městem. K pojmům „okresní město", „krajské město" viz též metodickou poznámku č.
5 v Příloze III textové části.

Z hlediska formy se jedná o formulář či dotazník členěný na rubriky a podrubriky. Vlevo jsou uvedeny nadpisy rubrik pro územní jednottky a pro
územní obvody, které jsou však přímo členěny na soudnictví, státní správu, finanční správu a samospráva. Uprostřed jsou uvedeny podrubriky
příslušné k jednotlivým odvětvím (tj. typ územní jednotky nebo územního obvodu). Vpravo jsou umístěny vlastní údaje v podobě  časových
intervalů existence (trvání) s přesností na kalendářní roky (např. kdy byla obec A okresním městem apod.).

Upozornění: přehled se týká sídel nikoli samotných územních celků. Tzn. uvádí se pouze územní celky (jednotky, obvody), které sídlo
representuje, aniž by se uváděly vztahy mezi těmito obvody. Nejsou také uváděny odkazy na sbírek právních norem, které jsou soustředěny
především v hesláři úuemních jednotek a územních obvodů. Jde tedy o relativně samostatný přehled, který by byl možno publikovat samostatně.

SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU B

Přehled B = Sídla územních jednotek, úřadů a soudů

SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU B POSKYTUJÍ

- zda a kdy lokalita byla okresním, krajským městem, zemským hlavním městem nebo městem se zvláštním postavením (*33),
- zda a kdy lokalita byla městem se zvláštním postavením,
- zda a kdy existovala územní jednotka (*34), která nesla název obce (vyplňuje se též u zemských hlavních měst),
- zda a kdy lokalita byla sídlem vrchního (zemského), krajského či okresního soudu, popř. obvodních soudů,
- zda a kdy lokalita byla sídlem zemského, krajského či okresního správního úřadu, popř. obvodních správních úřadů,
- zda a kdy lokalita byla sídlem pověřeného obecního úřadu, či obecního úřadu obce s rozšířenou působností,
- zda a kdy lokalita byla sídlem berního úřadu, berní správy, okresního (zemského) finančního ředitelství apod. (do r. 1948) a dále sídlem

finančního úřadu, finančního ředitelství (od r. 1991),
- zda a kdy lokalita byla sídlem zemské, krajské či okresní samosprávy,
- zda a kdy lokalita byla na území cizího státu, údaje v předchozích řádcích platí i pro toto období,
- ostatní údaje, pro něž není v jiných řádcích náplň.

*33 = V daném období se uvádí pouze nejvyšší dosažená úroveň (např. Praha byla vždy hlavním městem nebo zemským hlavním městem, nebyla
tedy nikdy pouhým krajským či pouhým okresním městem).

*34 = Vzhledem k poznámce *33 tento řádek není nadbytečný. Udává se v něm výčet příslušných územních jednotek (např. Středočeský kraj,
okres Praha-sever). Navíc výjimečně nastaly případy, kdy se podle obce (města) jmenoval kraj, ale jeho sídlo bylo v jiném městě (např. Kouřimský
kraj se sídlem v Praze, Rakovnický kraj se sídlem ve Slaném). Na úrovni krajů se to však týká pouze období do roku 1849. Viz též metodická
poznámka č. 5 v Příloze III.



158

NÁVOD K POUŽÍVÁNÍ PŘEHLEDU B
B1. NÁPLŇ PŘEHLEDU B = AEBCEDNÍ PŘEHLED (HESLÁŘ, KATALOG) SÍDEL...

Přehled B (jejich soupis viz kapitola 3.6.2 textové části i v tomto oddílu) je seznam lokalit uspořádaný abecedně (*b1) tak, že každé
základní heslo (*b2) je tvořeno několika řádky. Uvádí se zde každá lokalita, která v libovolně krátkém období splňovala alespoň jednu
z těchto podmínek (*b3):
- byla sídlem alespoň jedné z vybraných institucí (úřadu, soudu), a to v oborech soudnictví, všeobecné vnitřní správy, finanční

správy a samosprávy, vždy příslušné úrovně počínaje okresní (dále krajské, nebo zemské),
- nesla název určité územní jednotky, a to i v případě, že zde žádná z uvedených institucí nesídlila (*b4),
- byla okresním, krajským, zemským hlavním nebo hlavním městem (*b5)
- 
*b1 = Narozdíl od ostatních přehledů je řazení hesel abecední podle přirozeného slovosledu (nikoli podle podstatného jména, srv.
metodickou poznámku č.6 v Příloze III textové části).

*b2 = Narozdíl od ostatních přehledů jsou základními hesly vždy současné názvy lokalit (srv. metodickou poznámku č.7 v Příloze III
textové části). Tato odchylka od ostatních typů přehledů je na místě, neboť toto řazení snadněji umožňuje především okamžité zjištění,
zda se určitá lokalita v přehledu vyskytuje, čili nic.

*b3 = Zařazení lokality do přehledu tedy znamená, že alespoň v jediném roce měla významnou administrativní roli. Naopak lokality, které
se zde nevyskytují, nebyly nikdy od roku 1850 sídly úřadu ani soudu (minimálně okresní úrovně), ani jejich název nenesla žádná územní
jednotka. Např. lokalitu Kardašova Řečice bychom zde nenašli, neboť nikdy nebyla sídlem úřadu či soudu minimálně okresní úrovně. Kromě
toho ani neexistoval okres, který by nesl její jméno, a ani není tzv. pověřenou obcí.

*b4 = Např. Prácheň, resp. Rakovník (do r.1849 kraj Prácheňský se sídlem v Písku, resp. kraj Rakovnický se sídlem ve Slaném), ale
všechna okresní města od r.2003. Viz též metodickou poznámku č.5 v příloze III textové části.

*b5 = Pro každé období se uvádí pouze nejvyšší dosažená úroveň (např. Praha byla vždy buď hlavním nebo alespoň zemským hlavním městem,
nemohla tedy současně být krajským ani okresním městem, přestože zde v určitých obdobích sídlil krajský i okresní správní úřad). K pojmu
„okresní město", „krajské město", viz též metodickou poznámku č.5 v příloze III textové části. Pojem „okresní město", „krajské město"
apod. není v rozporu s pojmem „město se zvláštním postavením". Např. v současné době existují statutární města, která jsou krajskými
městy (Olomouc), okresními městy (Kladno), i která okresními městy nejsou (Havířov).

B2. ŘÁDKY PŘEHLEDU B
B2.1. PRVNÍ (IDENTIFIKAČNÍ) ŘÁDEK

V prvním řádku každého základního hesla se uvádí základní údaje, a to
- současný název lokality (kurzívou psány lokality, které nyní nejsou samosstatnou obcí),
- příslušnost k historické zemi,
- současná příslušnost k okresu.

Pouze v případě, že lokalita není sídlem pověřeného obecního úřadu, uvádí se v témže řádku ještě tato její příslušnost.

B2.2. DALŠÍ ŘÁDKY

Další řádky každého základního hesla mají charakter formuláře, členěného na tři sloupce (zóny, a to levou, prostřední, pravou). V levé
zóně jsou uvedeny nadpisy (rubriky).V prostřední zóně jsou uvedeny sledované kvalitativní údaje, příslušné k nadpisům (rubrikám).V pravé
zóně jsou uvedeny časové údaje existence sledovaného údaje, příp. doplňující údaje (více úřadů téhož typu apod.

B2.2.1. LEVÁ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

v levé zóně se mohou vyskytovat tyto rubriky:

a) "cizí území" = lokalita podléhala v roce 1938 německému či polskému záboru,
b) "finanční správa" = lokalita byla do roku 1948 sídlem berního úřadu, berní správy, okresního finančního ředitelství, finančního

inspektorátu (ve Slezsku 1864–1939), zemského finančního ředitelství, či od roku 1991 sídlem finančního úřadu nebo finančního
ředitelství,

c) "jiné" = některé údaje, pro které není v předchozích rubrikách náplň (viz též níže),
d) "město zvl-p" = lokalita byla statutárním městem či městem se zvláštním postavením, a to nezávisle na tom, zda tvořila územní

jednotku okresní, příp. krajské úrovně (o tom informuje údaj „samostat.územ.jedn." v rubrice „státní správa"),
e) "význam" = lokalita byla sídlem okresním, krajským, zemským hlavním, nebo hlavním městem, viz *b5,
f) "samospráva" = lokalita byla sídlem zastupitelstva (okresního, krajského, zemského),
g) "soudnictví" = lokalita byla sídlem soudu okresního, krajského, vrchního zemského,
h) "státní správa" = lokalita byla sídlem správního úřadu (okresního, krajského, zemského), obecního s rozšířenou působností,

pověřeného obecního úřadu, úřadů Oberlandrat, Regierungsbezirk apod.,
i) "územní jednotka" = existovala příslušná územní jednotka, kterou reprezentuje tato lokalita (nese její název).



159

B2.2.2. PROSTŘEDNÍ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

V prostřední zóně se vyskytují jednotlivé kvalitativní ukazatele. Dále jsou zde uvedeny pouze významy ukazatelů vyžadujících bližší
vysvětlení, tj. v rámci pouze některých výše uvedených rubrik. Přehled všech zkratek je uveden též v Příloze 5 textové části.

ad c) v rubrice „jiné"
- "poznámky" = ostatní potřebné údaje, pro něž se nehodí žádná z předcházejících rubrik ani podrubrik,
- "zahrnuje jiná sídla" = znamená, že k lokalitě byly připojeny jiné lokality, které i nadále reprezentují stejnojmennou územní

jednotku (např. heslo Praha: soudní okres Karlín existoval až do roku 1928, přestože byl Karlín v roce 1922 připojen ku Praze, tato
skutečnost je poznamenána i v hesle Karlín),

- "zvláštnosti" = různá specifika, týkající se zpravidla správního úřadu (např. MěNV spravuje venkovský okres apod.),
- 
ad d) v rubrice „město zvl-p"
- "jiného typu" = města, která tvořila samostatnou územní jednotku, ale nebyla statutárním městem (*b6),
- "lázeňské místo" = města ve smyslu zákona 43/1955 Sb, specifikace je v rubrice „zvláštnosti",
- "statutární město" = statutární města ve smyslu zákona 170/1849 ŘZ i ve smyslu zákona 367/1990 Sb,
- 
ad h) v rubrice „státní správa"
- "městský správní úřad = magistrát nebo příslušný národní výbor pouze pro území města, podrobnosti uvedeny v závorce za údaji

časových období (tj. v pravé zóně),
- ".......správní úřad = správní úřad příslušné úrovně (okresní spr.úřad, krajský spr.úřad, zemský spr.úřad) (*b7),
- "samostatná územní jednotka" = město není součástí žádného okresu, případně ani kraje (to platí i pro Brno, Ostravu, Plzeň, srv.

metodickou poznámku č.2 v Příloze III textové části)
- 
ad i) v rubrice „územní jednotka"

- "jiné okresy" = lokalita reprezentuje okres, jehož název se od názvu sídla liší, týká se zpravidla venkovských okresů, odlišný
název okresu se uvede za časovými údaji v závorce (například Praha-sever),

- "kraj" = lokalita reprezentuje kraj (název kraje se od názvu jeho sídla liší vždy, minimálně tím, že je ve tvaru přídavného jména),
- "samostatná územní jednotka = město tvořilo samostatnou územní jednotku (v rubrice „město zvl-p" je uvedeno buď „statutární město"

anebo „jiného typu"),
- "stejnojmenný okres" = lokalita reprezentuje stejnojmenný okres, tj. existuje územní jednotka, která se s názvem lokality shoduje.

Pokud sídlo lokality zahrnuje přídomek „Město" (který se z názvu okresu z pochopitelných důvodů zpravidla vypouští) uvede se takto
odlišný název okresu v rubrice „poznámky" (viz níže),

- "země" = analogie s rubrikou „kraj" (název se uvede vždy),
- "župa" = analogie s rubrikou „kraj" (název župy není odvozen od názvu jejího sídla, uvádí se pouze slovo „Župa" a příslušná římská

číslice
- 
*b6 = Např. města, tvořící tzv. Stadtkreis v Německu, krajská města v letech 1954–1960. Je sem řazena i Praha, která nyní z
nepochopitelných důvodů mezi statutární města řazena není, třebaže se tento pojem s funkcí hlavního města nevylučuje (v letech 1918–1954
byla současně hlavním i statutárním městem, viz též metodickou poznámku č.2 v Příloze III textové části).

*b7 = Vzhledem k tomu, že se jedná o retrospektivu více než 150 let, v jejichž rámci se typy a názvy úřadů měnily, bylo nutno zvolit
universální pojem, pod nějž lze zahrnout všechny dosavadní správní úřady příslušné úrovně (např. na okresní úrovni: okresní hejtmanství,
okresní národní výbor, okresní hejtmanství, okresní úřad). Pokud je takových úřadů více (např. v Praze), uvede se jejich počet a další
potřebné údaje za údaji o časovém období (pravá zóna).

B2.2.3. PRAVÁ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

Pravou zónu tvoří časové a případně jiné doplňující údaje.

B3. PŘEHLED ZKRATEK, VYSKYTUJÍCÍCH SE V PŘEHLEDU B

fin. = finanční smíš. = smíšený
jedn. = jednotka spr. = správní
kraj. = krajský územ. = územní
okr. = okresní VÚSC = vyšší územní samosprávný celek
pověř. = pověřený zem. = zemský
rozšíř. = rozšířená (působnost) zvl-p = zvláštní postavení
samost. = samostatná



160

B4.      PŘÍKLADY
B4.1.    PŘÍKLAD 1: PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § BEROUN (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849
                   § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Berounský (z toho 1751–1788,1792–1849 sídlo v Praze)),
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1788–1792
                   § okresní správní úřad       § 1936–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1941–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

V rubrice „význam" (levá zóna) vyčteme, že Beroun byl krajským městem (prostřední zóna) v letech 1751–1849 (pravá zóna), kdy zde
existoval též krajský správní úřad (řádek „státní správa"). Okresním městem je od roku 1850. Z řádku „územní jednotka" čteme, že
existovala územní jednotka Berounský kraj též v letech 1751–1849, avšak v některých letech bylo jeho sídlo v Praze. Dále v dalším řádku
téže rubriky čteme, že existoval stejnojmenný okres. Okresní správní úřad však v Berouně existoval pouze v letech 1936–2002. Okresní
expozitura zde existovala v letech 1850–1855 (rozumí se pro stejnojmenný soudní okres). Dále čteme, že zde v letech 1855–1868 existoval
smíšený okresní úřad (výkon správy i soudnictví v první instanci). Okresní soud zde existoval v le tech 1850–1855 a od r.1868 (pouze v
letech 1855–1868 jeho činnost nahrazoval smíšený okresní úřad). Dále zde existovaly v letech 1850–1919 berní úřad a v letech 1941–1948
berní správa. Konečně vyčteme, že obecní úřad byl pověřen výkonem státní správy, a to v rozsahu pověřených obecních úřadů od r.1990. Od
roku 2003 se stal obcí s rozšířenou působností. Přes zrušení okresního správního úřadu zůstal okresním městem (nadále existuje
stejnojmenný okres = územní jednotka).

B4.2.    PŘÍKLAD 2: PŘEHLED B = SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava), nyní okres Ostrava-město
význam             § okresní město              § 1850–1941
územní jednotka    § župa                       § 1920–1928 (Župa XIV)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1941
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1941
                   § okresní správní úřad       § 1900–1941
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1854
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § - (dále 1945–1948 se sídlem na území statutárního města Ostrava)
                   § berní správa               § 1919–1941 (dále též 1941–1948 se sídlem na území statutárního města Ostrava)
                   § berní úřad                 § 1850–1941 (dále též 1941–1948 pod názvem Moravská Ostrava I se sídlem na
                   §                            § území statutárního města Ostrava)
soudnictví         § krajský soud               § 1921–1941 (dále též od r.1941 se sídlem na území statutárního města Ostrava)
                   § okresní soud               § 1850–1854,1868–1941 (dále též 1941–1949 pod názvem Moravská Ostrava-západ se sídlem na
                   §                            § území statutárního města Ostrava),
jiné               § poznámky                   § 1941 obec zrušena sloučením se Slezskou Ostravou, viz též „poznámky" k heslu Ostrava

Základní heslo psané kurzívou značí, že lokalita dnes není samostatnou obcí. Z řádku „územní jednotka" vyčteme, že Moravská Ostrava byla
v letech 1920–1928 sídlem Župy XIV. Sídlilo zde mj. též okresní finanční ředitelství, avšak až v době 1945–1948, kdy byla Moravská
Ostrava částí statutárního města Ostrava. Berní správa zde existovala v letech 1919–1948, z toho však v letech 1941–1948 již na území
statutárního města Ostrava. Stane-li se určité sídlo úřadu, nositel územní jednotky apod. částí jiné obce, uvádí se údaje pouze do roku,
v němž došlo k sloučení (uvedeno v řádku „poznámky"), a údaje z období, kdy sídlo již nebylo samostatnou obcí, se uvedou již v závorce s
odkazem na obec, k niž bylo připojeno. V našem případě bychom údaje od roku 1941 hledali pod heslem „Ostrava", zde jsou uvedeny jen pro
informaci ve smyslu, že přes ztrátu samostatnosti si „lokalita" své postavení ve správě a soudnictví alespoň zčásti podržela. Ostatní
údaje, které lze vyčíst, bližší vysvětlení nepotřebují.



161

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ADAMOV (Morava), nyní okres Blansko
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § ALBRECHTICE – viz MĚSTO ALBRECHTICE

                   § AŠ (Čechy), nyní okres Cheb
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1855–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § BEČOV NAD TEPLOU (Čechy), nyní okres Karlovy Vary, POÚ Toužim
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § BECHYNĚ (Čechy), nyní okres Tábor
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § BĚLÁ POD BEZDĚZEM (Čechy), nyní okres Mladá Boleslav
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § BENÁTKY NAD JIZEROU (Čechy), nyní okres Mladá Boleslav
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1937–1942,1945–1949
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
jiné               § poznámky                   § do r.1948 Nové Benátky



162

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § BENEŠOV (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ (Čechy), nyní okres Děčín
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § BEROUN (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849
                   § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Berounský (z toho 1751–1788,1792–1849 sídlo v Praze)),
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1788–1792
                   § okresní správní úřad       § 1936–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1941–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § BEZDRUŽICE (Čechy), nyní okres Tachov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo  činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



163

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § BÍLINA (Čechy), nyní okres Teplice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1936–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1914–1928
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § BÍLOVEC (Slezsko), nyní okres Nový Jičín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1896–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960 (z toho 1945–1946 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § BÍLSKO (dříve Slezsko), nyní na území Polska
význam             § okresní město              § 1850–1920
město zvl-p        § statutární město           § 1870–1920
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1920
                   § samostatná územní jednotka § 1870–1920 město není součástí žádného okresu
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1920
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § městský správní úřad       § 1870–1920 působnost okresního správního úřadu
finanční správa    § berní správa               § 1919–1920
                   § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1920
cizí území         § na území Polska            § od r.1920 (Wojwodstwo Slask)

                   § BLANSKO (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868



164

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § BLATNÁ (Čechy), nyní okres Strakonice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § BLOVICE (Čechy), nyní okres Plzeň-jih
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § BOHUMÍN (Slezsko), nyní okres Karviná
význam             § okresní město              § 1850–1938,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1938,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční inspektorát       § 1864–1938 (viz však „poznámky")
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Polska            § 1938–1939 (Wojwodstwo Slask)
                   § na území Německa           § 1939–1940/1941–1945 (Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)
jiné               § poznámky                   § 1889 údajně sídlo přeloženo do Těšína, pozdější normy však nadále uvádějí finanční
                   §                            § inspektorát Bohumín

                   § BOCHOV (Čechy), nyní okres Karlovy Vary, POÚ Karlovy Vary
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § BOJKOVICE (Morava), nyní okres Uherské Hradiště
význam             § okresní město              § 1905–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1905–1949
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1905–1920
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1905–1949



165

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § BOR (Čechy), nyní okres Tachov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § BOR U ČESKÉ LÍPY – viz NOVÝ BOR

                   § BOSKOVICE (Morava), nyní okres Blansko
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § BRANDÝS NAD LABEM – viz BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV

                   § BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV (Čechy), nyní okres Praha-východ
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1908–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1993
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
jiné               § poznámky                   § do r.1960 Brandýs n.Labem



166

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § BRNO (Morava)
význam             § zemské hlavní město        § do r.1948 (z toho do r.1849 společně s Olomoucí)
                   § krajské město              § od r.1949
město zvl-p        § statutární město           § 1850–1949,od r.1990
                   § jiného typu                § 1949–1990
územní jednotka    § země                       § do r.1918/1918–1928/1928–1948 (Markrabství Moravské/Morava/Země Moravskoslezská)
                   § kraj                       § 1751–1868,1949–1960/od r.1960 (Brněnský/Jihomoravský)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa XI)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1854 (od r.1960 název: Brno-venkov)
                   § jiné okresy                § 1850–1850, od r.2003 (Brno-město)
                   §                            § 1850–1854 (Brno-dolní předměstí, Brno-horní předměstí)
                   § samostatná územní jednotka § 1850–2002 město není součástí žádného okresu
                   §                            § (1960–2002 název: okres Brno-město), kromě toho
                   §                            § 1969–1971 město není součástí žádného kraje
samospráva         § zemské zastupitelstvo      § 1861–1940? (dříve neevidováno),
                   § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Jihomoravský, dočasně Brněnský)
státní správa      § zemský správní úřad        § do r.1948
                   § krajský správní úřad       § 1751–1860,1949–1960/1960–1990/od r.2000
                   §                            § (kraj Brněnský/Jihomoravský/VÚSC kraj Jihomoravský, dočasně též Brněnský)
                   § Oberlandrat                § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1850–1855,1868–1968,1972–2002 působnost okresního správního úřadu, viz „poznámky"
                   §                            § 1855–1868,1969–1971 působnost krajského správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003 (kromě toho pracoviště pro obecní úřad Šlapanice, viz též „poznámky")
                   § obecní úřad pověřený       § od r.2003 (viz „poznámky"),
                   § obvodní správní úřad       § 1969–1971 (třináct úřadů, viz Přehled C1.0),
                   §                            § 1971–1971 (šestnáct úřadů, viz Přehled C1.0),
finanční správa    § zemské fin.ředitelství     § 1850–1948
                   § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1852–1919 (jedna: Brno-město)
                   §                            § 1919–1938 (dvě: Brno-město, Brno-venkov)
                   §                            § 1939–1948 (čtyři: Brno-město I, Brno-město II, Brno-město III, Brno-venkov)
                   § berní úřad                 § 1850–1921 (jeden: Brno)
                   §                            § 1922–1938 (dva: Brno-město, Brno-venkov)
                   §                            § 1939–1948 (čtyři: Brno-město I, Brno-město II, Brno-město III, Brno-venkov)
                   § finanční ředitelství       § od r.1991
                   § finanční úřad              § 1991–1992 (čtyři: Brno I, Brno II, Brno III, Brno-venkov)
                   §                            § od r.1993 (pět: Brno I, Brno II, Brno III, Brno IV, Brno-venkov)
soudnictví         § vrchní zemský soud         § 1850–1948
                   § krajský soud               § od r.1850
                   § okresní soud               § 1850–1855 (tři: Brno-město, Brno-dolní předměstí, Brno-horní předměstí)
                   §                            § 1855–1892,1949–1958 (jeden: Brno)
                   §                            § 1892–1949,od r.1959 (dva: Brno-město, Brno-venkov)
jiné               § poznámky                   § městský správní úřad (ve smyslu této publikace) zahrnuje pouze území města (pokud
                   §                            § zcela výjimečně není stanoveno jinak (1954–1957 Ostrava,1986–1990 Ústí nad Labem)),
                   §                            § naproti tomu pověřený obecní úřad a obecní úřad s rozšířenou působností mohou navíc
                   §                            § zahrnovat též okolní obce v rámci téhož VÚSC; z tohoto hlediska je termín městský
                   §                            § správní úřad pro období od r.2003 použitelný toliko pro území hlavního města Prahy

                   § BROUMOV (Čechy), nyní okres Náchod
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



167

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § BRUMOV-BYLNICE (Morava), nyní okres Zlín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § BRUNTÁL (Slezsko)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § BŘECLAV (Morava)
význam             § okresní město              § 1850–1939,od r.1945
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,od r.1945
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)

                   § BŘEZNICE (Čechy), nyní okres Příbram
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1854
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § BUBENEČ (Čechy), nyní hlavní město Praha
finanční správa    § berní správa               § - (dále 1939–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
                   § berní úřad                 § - (dále 1939–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
jiné               § poznámky                   § 1922 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha

                   § BUČOVICE (Morava), nyní okres Vyškov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



168

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM (Morava), nyní okres Žďár n.Sázavou
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § BYSTŘICE POD HOSTÝNEM (Morava), nyní okres Kroměříž
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § BZENEC (Morava), nyní okres Hodonín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § CUKMANTL – viz ZLATÉ HORY

                   § CVIKOV (Čechy), nyní okres Česká Lípa
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ČÁSLAV (Čechy), nyní okres Kutná Hora
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,1868–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868 (Čáslavský)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1862 (kraj Čáslavský)
                   § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § ČELÁKOVICE (Čechy), nyní okres Praha-východ
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



169

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ČERNOŠICE (Čechy), nyní okres Praha-západ
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § ČERVENÝ KOSTELEC (Čechy), nyní okres Náchod
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § ČESKÁ KAMENICE (Čechy), nyní okres Děčín
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1913–1928
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ČESKÁ LÍPA (Čechy)
význam             § krajské město              § 1850–1854
                   § okresní město              § od r.1855
územní jednotka    § kraj                       § 1850–1854 (Českolipský)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa V)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1850–1855 (kraj Českolipský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ČESKÁ SKALICE (Čechy), nyní okres Náchod
význam             § okresní město              § 1876–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1876–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1876–1928
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1876–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1876–1949

                   § ČESKÁ TŘEBOVÁ (Čechy), nyní okres Ústí n.Orlicí
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990



170

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1868,od r.1949
                   § okresní město              § 1868–1948
město zvl-p        § statutární město           § od r.1990
                   § jiného typu                § 1954–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1868,1949–1960/od r.1960 (Budějovický/Jihočeský)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa IX)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1954–1960 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Jihočeský, dočasně Českobudějovický)
                   § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1862,1949–1960/1960–1990/od r.2000 (kraj Budějovický/Jihočeský/VÚSC kraj
                   §                            § Jihočeský, dočasně též Českobudějovický)
                   § Oberlandrat                § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1954–1960 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční ředitelství       § od r.1991
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1941,od r.1945
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § ČESKÉ VELENICE (Čechy), nyní okres Jindřichův Hradec
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Rakouska          § do r.1920
                   § na území Německa           § 1938–1945

                   § ČESKÝ BROD (Čechy), nyní okres Kolín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § ČESKÝ DUB (Čechy), nyní okres Liberec
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



171

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Oberdonau)

                   § ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko), nyní okres Karviná
význam             § okresní město              § 1920–1938,1945–1960
územní jednotka    § župa                       § 1920–1928 (Župa XXI)
                   § stejnojmenný okres         § 1920–1938,1945–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1921?–1938,1945–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1921?–1938,1945–1948
                   § berní úřad                 § 1921?–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1920–1938,1945–1960
cizí území         § na území Polska            § 1938–1939 (Wojwodstwo Slask)
                   § na území Německa           § 1939–1940/1941–1945 (Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)
jiné               § poznámky                   § 1938 stejnojmenná obec zrušena sloučením s obcí Těšín (Cieszyn) v Polsku,
                   §                            § 1945 stejnojmenná obec obnovena rozlukou obce Těšín (Teschen) v Německu

                   § DAČICE (Morava), nyní okres Jindřichův Hradec
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1940,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1940,1945–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § DĚČÍN (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2006
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



172

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § DOBRUŠKA (Čechy), nyní okres Rychnov n.Kněžnou
význam             § okresní město              § 1850–1859,1944–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1859,1944–1945,1949–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1859
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1944–1945,1949–1951,1959–1960

                   § DOBŘANY (Čechy), nyní okres Plzeň-jih
význam             § okresní město              § 1902–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1902–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1905–1928
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1902–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1902–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § DOBŘÍŠ (Čechy), nyní okres Příbram
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1937–1942,1945–1949
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § DOKSY (Čechy), nyní okres Česká Lípa
význam             § okresní město              § 1949–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1949–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1949–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § DOLNÍ KRALOVICE (Čechy), nyní okres Benešov, POÚ Vlašim
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949



173

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § DOMAŽLICE (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § DOUPOV (Čechy), nyní okres Karlovy Vary (území vojenského újezdu Hradiště, zbořeno)
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § stejnojmenná obec a osada zrušena v roce 1953

                   § DUBÁ (Čechy), nyní okres Česká Lípa, POÚ Doksy
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní správa               § 1919–1939,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § DUCHCOV (Čechy), nyní okres Teplice
význam             § okresní město              § 1856–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1855–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1896–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1856–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § DVORCE (Morava), nyní okres Bruntál, POÚ Moravský Beroun
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



174

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy), nyní okres Trutnov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § FALKNOV NAD OHŘÍ – viz SOKOLOV

                   § FRANTIŠKOVY LÁZNĚ (Čechy), nyní okres Cheb, POÚ Cheb
město zvl-p        § lázeňské místo             § 1956–1960 (viz „zvláštnosti")
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § zvláštnosti                § 1956–1960 městský národní výbor řízen přímo vládou, ale město je součástí okresu
                   §                            § Cheb

                   § FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM (Morava), nyní okres Nový Jičín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § FRÝDEK (Slezsko), nyní okres Frýdek-Místek, POÚ Frýdek-Místek
význam             § okresní město              § 1850–1942,1945–1947
město zvl-p        § statutární město           § 1870–1928
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
                   § samostatná územní jednotka § 1870–1928 město není součástí žádného okresu
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1901–1942 (dále též 1943–1945 se sídlem na území obce Frýdek-Místek)
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § městský správní úřad       § 1870–1928 působnost okresního správního úřadu
finanční správa    § berní správa               § 1919–1942,1945–1947 (dále též 1943–1945,1947–1948 se sídlem na území obce Frýdek-
                   §                            § Místek)
                   § berní úřad                 § 1850–1942,1945–1947 (dále též 1943–1945,1947–1948 se sídlem na území obce Frýdek-
                   §                            § Místek)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1942,1945–1947 (dále též 1943–1945,1947–1949 se sídlem na území
                   §                            § obce Frýdek-Místek)
jiné               § poznámky                   § 1943 obec zrušena sloučením s Místkem,1945 obec obnovena,
                   §                            § 1947 obec definitivně zrušena opětovným sloučením s Místkem,



175

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § FRÝDEK-MÍSTEK (Morava/Slezsko)
význam             § okresní město              § 1943–1945,od r.1947
město zvl-p        § statutární město           § od r.2006
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1949
                   § jiné okresy                § 1943–1943,1947–1949 (Frýdek, Místek)
                   §                            § 1943–1945 (Frýdek)
státní správa      § okresní správní úřad       § 1943–1945 (Frýdek)
                   §                            § 1947–1949 (Místek)
                   §                            § 1949–2002 (Frýdek-Místek)
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1943–1944 (dvě: Frýdek, Místek)
                   §                            § 1944–1945,1947–1948 (jedna: Frýdek)
                   § berní úřad                 § 1943–1944 (dva: Frýdek, Místek)
                   §                            § 1944–1945,1947–1948 (jeden: Frýdek)
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1943–1943,1947–1949 (dva: Frýdek, Místek)
                   §                            § 1943–1945 (jeden: Frýdek)
                   §                            § od r.1949 (jeden: Frýdek-Místek)
jiné               § zahrnuje jiná sídla        § 1943–1945,od r.1947 zahrnuje bývalé obce Frýdek, Místek, vesměs sídla úřadů a soudů
                   § poznámky                   § v tomto přehledu je obec vzniklá sloučením obcí Frýdek, Místek, a dalších obcí
                   §                            § (tj. v obdobích 1943–1945,od r.1947) vedena vždy pod názvem  Frýdek-Místek,
                   §                            § viz metodickou  poznámku č.7, Příloha 3 textové části,

                   § FRÝDLANT (Čechy), nyní okres Liberec
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ (Morava), nyní okres Frýdek-Místek
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991

                   § FRYŠTÁT (Slezsko), nyní okres Karviná, POÚ Karviná
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1939,1945–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní správa               § 1919–1944?,1945–1948 (dále též 1944?–1945 se sídlem na území obce Karviná)
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1944?,1945–1949 (dále též 1944?–1945 se sídlem na území obce
                   §                            § Karviná)
cizí území         § na území Polska            § 1938–1939 (Wojwodstwo Slask)
                   § na území Německa           § 1939–1940/1941–1945 (Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)
jiné               § poznámky                   § 1944? stejnojmenná obec zrušena sloučením s obcí Karviná,
                   §                            § 1945 stejnojmenná obec obnovena rozlukou obce Karviná,
                   §                            § 1949 stejnojmenná obec definitivně zrušena
                   §                            § (obce sloučeny 1948, název Karviná však stanoven 1949, až po územní reformě)

                   § FRÝVALDOV – viz JESENÍK



176

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § FULNEK (Morava), nyní okres Nový Jičín
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § GOLČŮV JENÍKOV (Čechy), nyní okres Havlíčkův Brod
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § GOTTWALDOV – viz ZLÍN

                   § HABRY (Čechy), nyní okres Havlíčkův Brod, POÚ Chotěboř
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § HAŇŠPACH – viz LIPOVÁ

                   § HANUŠOVICE (Morava), nyní okres Šumperk
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HARTMANICE (Čechy), nyní okres Klatovy, POÚ Sušice
význam             § okresní město              § 1874–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1874–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1874–1928
finanční správa    § berní úřad                 § 1875–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1874–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Land Bayern)

                   § HAVÍŘOV (Slezsko), nyní okres Karviná
město zvl-p        § statutární město           § od r.1990
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991
cizí území         § na území Polska            § 1938–1939 (Wojwodstwo Slask)
                   § na území Německa           § 1939–1940/1941–1945 (Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)



177

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § HAVLÍČKŮV BROD (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1940
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1940,1945–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
jiné               § poznámky                   § do r.1945 Německý Brod

                   § HEŘMANŮV MĚSTEC (Čechy), nyní okres Chrudim
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006

                   § HLINSKO (Čechy), nyní okres Chrudim
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § HLUBOČKY (Morava), nyní okres Olomouc
státní správa      § obecní úřad pověřený       § 1990–2000,od r.2003
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HLUBOKÁ NAD VLTAVOU (Čechy), nyní okres České Budějovice
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § HLUČÍN (Slezsko), nyní okres Opava
význam             § okresní město              § 1920–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1920–1939,1945–1949
státní správa      § okresní správní úřad       § 1920–1939,1945–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1920–1943,1945–1948
                   § berní úřad                 § 1920–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1920–1960
cizí území         § na území Německa           § do r.1920 (Land Preußen?)
                   § na území Německa           § 1938–1939/1939–1940/1941–1945 (Land Preußen/Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)



178

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § HODKOVICE NAD MOHELKOU (Čechy), nyní okres Liberec
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HODONÍN (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § HOLEŠOV (Morava), nyní okres Kroměříž
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § HOLEŠOVICE – viz HOLEŠOVICE-BUBNY

                   § HOLEŠOVICE - BUBNY (Čechy), nyní hlavní město Praha
finanční správa    § berní správa               § - (dále 1907–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
                   § berní úřad                 § - (dále 1907–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
soudnictví         § okresní soud               § - (dále 1905–1948 se sídlem na území statutárního města Praha, z toho 1929–1948 pro
                   §                            §    soudní obvod Praha-sever)
jiné               § poznámky                   § 1884 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha

                   § HOLICE (Čechy), nyní okres Pardubice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § HOLÝŠOV (Čechy), nyní okres Domažlice
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HORA SVATÉ KATEŘINY (Čechy), nyní okres Most, POÚ Litvínov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



179

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § HORA SVATÉHO ŠEBESTIÁNA (Čechy), nyní okres Chomutov, POÚ Chomutov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HORAŽĎOVICE (Čechy), nyní okres Klatovy
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § HORNÍ BENEŠOV (Slezsko), nyní okres Bruntál
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HORNÍ BLATNÁ (Čechy), nyní okres Karlovy Vary, POÚ Nejdek
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1886–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HORNÍ LIDEČ (Morava), nyní okres Vsetín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992

                   § HORNÍ LITVÍNOV – viz LITVÍNOV

                   § HORNÍ MARŠOV (Čechy), nyní okres Trutnov, POÚ Svoboda n.Úpou
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1950 obec Maršov IV, okres Maršov



180

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § HORNÍ PLANÁ (Čechy), nyní okres Český Krumlov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Oberdonau)

                   § HORNÍ SLAVKOV (Čechy), nyní okres Sokolov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy), nyní okres Domažlice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HOŘICE (Čechy), nyní okres Jičín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1935–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1910–1928
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § HOŘINĚVES (Čechy), nyní okres Hradec Králové, POÚ Smiřice
státní správa      § krajský správní úřad       § 1779–1792 (kraj Hradecký)

                   § HOŘOVICE (Čechy), nyní okres Beroun
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



181

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § HOSTINNÉ (Čechy), nyní okres Trutnov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HOSTIVICE (Čechy), nyní okres Praha-západ
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § HOSTOUŇ (Čechy), nyní okres Domažlice, POÚ Poběžovice
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868,od r.1949
                   § okresní město              § 1850–1854,1868–1948
město zvl-p        § statutární město           § od r.1990
                   § jiného typu                § 1954–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868,1949–1960/od r.1960 (Hradecký/Východočeský, z toho 1779–1792
                   §                            § sídlo v Hořiněvsi)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa III)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1954–1960 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Královéhradecký)
                   § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1779,1792–1849,1855–1862,1949–1960/1960–1990/od r.2000
                   §                            § (kraj Hradecký/Východočeský/VÚSC kraj Královéhradecký)
                   § Oberlandrat                § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1954–1960 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1869,1906–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční ředitelství       § od r.1991
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § od r.1850
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § HRÁDEK NAD NISOU (Čechy), nyní okres Liberec
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



182

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § HRANICE (Morava), nyní okres Přerov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § krajský správní úřad       § 1783–1849 (kraj Přerovský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § HRONOV (Čechy), nyní okres Náchod
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § HROTOVICE (Morava), nyní okres Třebíč
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (Morava), nyní okres Znojmo
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § HULÍN (Morava), nyní okres Kroměříž
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § HUMPOLEC (Čechy), nyní okres Pelhřimov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1910–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



183

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § HUSTOPEČE (Morava), nyní okres Břeclav
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1939,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1939,1945–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)

                   § CHABAŘOVICE (Čechy), nyní okres Ústí nad Labem, POÚ Ústí nad Labem
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § CHEB (Čechy)
význam             § krajské město              § 1850–1868
                   § okresní město              § od r.1868
město zvl-p        § jiného typu                § 1939–1945
územní jednotka    § kraj                       § 1850–1868 (Chebský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1939–1945 město není součástí žádného okresu
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1850–1862 (kraj Chebský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1939–1945 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1938
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § CHLUMEC NAD CIDLINOU (Čechy), nyní okres Hradec Králové
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § CHOCEŇ (Čechy), nyní okres Ústí n.Orlicí
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



184

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § CHODOV (Čechy), nyní okres Sokolov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § CHOMUTOV (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2006
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1889–1938,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § CHOTĚBOŘ (Čechy), nyní okres Havlíčkův Brod
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § CHRAST (Čechy), nyní okres Chrudim
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § CHRASTAVA (Čechy), nyní okres Liberec
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § CHROPYNĚ (Morava), nyní okres Kroměříž
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



185

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § CHRUDIM (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,od r.1868
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868 (Chrudimský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1862 (kraj Chrudimský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1855–1949
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § CHVALETICE (Čechy), nyní okres Pardubice
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § CHVALŠINY (Čechy), nyní okres Český Krumlov, POÚ Český Krumlov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Oberdonau)

                   § IVANČICE (Morava), nyní okres Brno-venkov
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § IVANOVICE NA HANÉ (Morava), nyní okres Vyškov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992

                   § JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2012
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



186

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § JABLONNÉ NAD ORLICÍ (Čechy), nyní okres Ústí n.Orlicí
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ (Čechy), nyní okres Liberec
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1946 Německé Jablonné

                   § JABLUNKOV (Slezsko), nyní okres Frýdek-Místek
význam             § okresní město              § 1850–1938,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1938,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1946 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Polska            § 1938–1939 (Wojwodstwo Slask)
                   § na území Německa           § 1939–1940/1941–1945 (Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)

                   § JÁCHYMOV (Čechy), nyní okres Karlovy Vary, POÚ Ostrov
význam             § okresní město              § 1850–1951
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1951
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1951
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1951
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § JAROMĚŘ (Čechy), nyní okres Náchod
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU (Morava), nyní okres Třebíč
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



187

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § JAROSLAVICE (Morava), nyní okres Znojmo, POÚ Hrušovany n.Jevišovkou
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)

                   § JAVORNÍK (Slezsko), nyní okres Jeseník
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § JEMNICE (Morava), nyní okres Třebíč
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § JESENICE (Čechy), nyní okres Rakovník
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § JESENICE (Čechy), nyní okres Praha-západ
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.2003

                   § JESENÍK (Slezsko)
význam             § okresní město              § 1850–1960,od r.1996
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960,od r.1996
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960,1996–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960,od r.1996
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § od r.1908 údajně sídlo finančního inspektorátu po přeložení z Cukmantlu, pozdější
                   §                            § normy
                   §                            § však nadále uvádějí finanční inspektorát Cukmantl (Zlaté Hory)
                   §                            § do r.1947 Frývaldov



188

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § JEVÍČKO (Morava), nyní okres Svitavy
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § JIČÍN (Čechy)
význam             § krajské město              § 1850–1868
                   § okresní město              § od r.1868
územní jednotka    § kraj                       § 1850–1868 (Jičínský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1784–1849/1850–1862 (kraj Bydžovský/Jičínský)
                   § Oberlandrat                § 1939–1942
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § JIHLAVA (Morava)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868,1949–1960,od r.2000
                   § okresní město              § 1850–1854,1868–1948,1960–2000
město zvl-p        § statutární město           § 1864–1928,od r.2000
                   § jiného typu                § 1954–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868,1949–1960 (Jihlavský)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa X)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1864–1928,1954–1960 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Vysočina, dočasně Jihlavský)
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1860,1949–1960/od r.2000 (kraj Jihlavský/VÚSC kraj Vysočina,
                   §                            § dočasně též Jihlavský)
                   § Oberlandrat                § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1864–1928,1954–1960 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1940,1945–1960
                   § okresní soud               § od r.1850



189

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § JILEMNICE (Čechy), nyní okres Semily
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § JÍLOVÉ – viz JÍLOVÉ U PRAHY

                   § JÍLOVÉ U PRAHY (Čechy), nyní okres Praha-západ
význam             § okresní město              § 1850–1949,1959–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949,1959–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1925–1942,1945–1949,1959–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1923–1924
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949,1959–1960 (z toho 1959–1959 pro okres Praha-východ, tj. do
                   §                            § přeložení sídla úřadu)
jiné               § poznámky                   § do r.1950 Jílové

                   § JINDŘICHOV (Slezsko, moravská enkláva), nyní okres Bruntál, POÚ Město Albrechtice
význam             § okresní město              § 1873–1939,1945–1949 (topograficky se však jednalo o ves)
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1873–1939,1945–1949
finanční správa    § berní úřad                 § 1897–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1873–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1940,1945–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § od r.1850
jiné               § poznámky                   § 1940–1945 na území Země Moravskoslezské

                   § JIRKOV (Čechy), nyní okres Chomutov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



190

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § KADAŇ (Čechy), nyní okres Chomutov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KAMENICE (Čechy), nyní okres Praha-východ
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.2003

                   § KAMENICE NAD LIPOU (Čechy), nyní okres Pelhřimov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1905–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § KAPLICE (Čechy), nyní okres Český Krumlov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Oberdonau)

                   § KARLÍN (Čechy), nyní hlavní město Praha
význam             § okresní město              § 1850–1921
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1928
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1921 (dále též 1922–1928 se sídlem na území statutárního města Praha)
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1921 (dále též 1922–1927 se sídlem na území statutárního města Praha)
finanční správa    § berní správa               § 1919–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
                   § berní úřad                 § 1850–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1921 (dále též 1922–1928 se sídlem na území statutárního města Praha)
jiné               § poznámky                   § 1922 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha



191

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § KARLOVY VARY (Čechy)
význam             § krajské město              § 1949–1960,od r.2000
                   § okresní město              § 1850–1948,1960–2000
město zvl-p        § statutární město           § od r.1990
                   § lázeňské místo             § 1956–1960 (viz „zvláštnosti")
                   § jiného typu                § 1939–1945,1954–1956
územní jednotka    § kraj                       § 1949–1960 (Karlovarský)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa VII)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1957,od r.1960
                   § samostatná územní jednotka § 1939–1945,1954–1957 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Karlovarský)
                   § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1949–1960/od r.2000 (kraj Karlovarský/VÚSC kraj Karlovarský)
                   § Regierungsbezirk           § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1957,1960–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § městský správní úřad       § 1939–1945,1954–1960 působnost okresního správního úřadu, viz též „zvláštnosti"
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § vrch.fin.president         § 1939–1942
                   § okresní fin.ředitelství    § 1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1949–1960
                   § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § zvláštnosti                § 1956–1960 městský národní výbor řízen přímo vládou, ale město je součástí
                   §                            § Karlovarského kraje

                   § KAROLINKA (Morava), nyní okres Vsetín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § KARVINÁ (Slezsko)
význam             § okresní město              § od r.1949
město zvl-p        § statutární město           § od r.2002
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1949
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1944?–1945 (Fryštát)
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1944?–1945 (Fryštát)
                   §                            § od r.1949 (Karviná)
cizí území         § na území Polska            § 1938–1939 (Wojwodstwo Slask)
                   § na území Německa           § 1939–1940/1941–1945 (Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)
jiné               § zahrnuje jiná sídla        § 1944?–1945,od r.1949 zahrnuje bývalou obec Fryštát, sídlo okresního soudu
                   §                            § (obce sloučeny 1948, název Karviná však stanoven 1949, až po územní reformě)

                   § KAŠPERSKÉ HORY (Čechy), nyní okres Klatovy
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1939–1945
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Land Bayern)



192

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § KDYNĚ (Čechy), nyní okres Domažlice
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § KLADNO (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1878
město zvl-p        § statutární město           § od r.2000
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1878
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1878–1928
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1942
                   § okresní správní úřad       § 1893–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1878–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § od r.1878

                   § KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ (Čechy), nyní okres Chomutov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KLATOVY (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849
                   § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Klatovský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849 (kraj Klatovský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
                   § Oberlandrat                § 1939–1942
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1928–1941,1945–1949
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § KLIMKOVICE (Slezsko), nyní okres Ostrava-město, POÚ Ostrava
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KLOBOUKY – viz KLOBOUKY U BRNA



193

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § KLOBOUKY U BRNA (Morava), nyní okres Břeclav
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
jiné               § poznámky                   § do r.1992 Klobouky

                   § KOJETÍN (Morava), nyní okres Přerov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § KOLÍN (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1942
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § KONICE (Morava), nyní okres Prostějov
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § KOPIDLNO (Čechy), nyní okres Jičín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § KOPŘIVNICE (Morava), nyní okres Nový Jičín
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KORYČANY (Morava), nyní okres Kroměříž
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



194

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY (Čechy), nyní okres Praha-východ
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1854
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § KOSTELEC NAD ORLICÍ (Čechy), nyní okres Rychnov n.Kněžnou
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § KOUŘIM (Čechy), nyní okres Kolín
význam             § krajské město              § 1751–1849
                   § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Kouřimský (sídlo v Praze))
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § KRÁLÍKY (Čechy), nyní okres Ústí n.Orlicí
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1939–1945
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KRALOVICE (Čechy), nyní okres Plzeň-sever
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949



195

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy), nyní hlavní město Praha
význam             § okresní město              § 1878–1921
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1878–1921
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1878–1921
státní správa      § okresní správní úřad       § 1884–1921 (dále též 1922–1927 se sídlem na území statutárního města Praha)
finanční správa    § berní správa               § 1919–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
                   § berní úřad                 § 1878–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
soudnictví         § okresní soud               § 1878–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha,
                   §                            § z toho 1929–1948 pro soudní obvod Praha-jih)
jiné               § poznámky                   § 1922 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha

                   § KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy), nyní okres Mělník
význam             § okresní město              § 1912–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1912–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1913–1942,1945–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1912–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1912–1960

                   § KRASLICE (Čechy), nyní okres Sokolov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KRÁSNÁ HORA NAD VLTAVOU (Čechy), nyní okres Příbram, POÚ Sedlčany
význam             § okresní město              § 1943–1945
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1943–1945
soudnictví         § okresní soud               § 1943–1945

                   § KRAVAŘE (Slezsko), nyní okres Opava
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § do r.1920 (Land Preußen)
                   § na území Německa           § 1938–1939/1939–1940/1941–1945 (Land Preußen/Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)



196

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § KRNOV (Slezsko), nyní okres Bruntál
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § krajský správní úřad       § 1783–1793 (kraj Opavský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KROMĚŘÍŽ (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § 1870–1928
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1870–1928 město není součástí žádného okresu
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1940
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § městský správní úřad       § 1870–1928 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § KRUPKA (Čechy), nyní okres Teplice
státní správa      § obecní úřad pověřený       § 1990–2000,od r.2003
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KŘIVOKLÁT (Čechy), nyní okres Rakovník
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1992
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § KUNŠTÁT (Morava), nyní okres Blansko, POÚ Boskovice
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § KUŘIM (Morava), nyní okres Brno-venkov
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



197

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § KUTNÁ HORA (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § KYJOV (Morava), nyní okres Hodonín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § KYNŠPERK NAD OHŘÍ (Čechy), nyní okres Sokolov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § KYNŽVART – viz LÁZNĚ§ KYNŽVART

                   § LANŠKROUN (Čechy), nyní okres Ústí n.Orlicí
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1945,1947–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1945–1946
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960 (z toho 1945–1946 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § LÁZNĚ BĚLOHRAD (Čechy), nyní okres Jičín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § LÁZNĚ BOHDANEČ (Čechy), nyní okres Pardubice
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



198

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § LÁZNĚ KYNŽVART (Čechy), nyní okres Cheb, POÚ Mariánské Lázně
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § název okresu Kynžvart

                   § LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy), nyní okres Havlíčkův Brod
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § LETOHRAD (Čechy), nyní okres Ústí n.Orlicí
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § LETOVICE (Morava), nyní okres Blansko
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006

                   § LIBÁŇ (Čechy), nyní okres Jičín, POÚ Kopidlno
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § LIBAVÁ – viz MĚSTO LIBAVÁ



199

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § LIBEREC (Čechy)
význam             § říšské župní město         § 1939–1945
                   § krajské město              § 1949–1960,od r.2000
                   § okresní město              § 1850–1939,1945–1948,1960–2000
město zvl-p        § statutární město           § 1850–1939,1945–1949,od r.1990
                   § jiného typu                § 1939–1945,1954–1960
územní jednotka    § Reichsgau                  § 1939–1945 (Reichsgau Sudetenland)
                   § kraj                       § 1949–1960 (Liberecký)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1855–1923,1939–1949,1954–1960 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Liberecký)
                   § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1949–1960/od r.2000 (kraj Liberecký/VÚSC kraj Liberecký)
                   § Reichsgau (RG)             § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1855–1923,1939–1949,1954–1960 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1906–1938,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1960
                   § okresní soud               § od r.1850
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § LIBOCHOVICE (Čechy), nyní okres Litoměřice
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § LIBOUCHEC (Čechy), nyní okres Ústí n.Labem
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § LIPNÍK NAD BEČVOU (Morava), nyní okres Přerov
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § LIPOVÁ (Čechy), nyní okres Děčín, POÚ Šluknov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1948 Haňšpach



200

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § LIŠOV (Čechy), nyní okres České Budějovice
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § LITOMĚŘICE (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,od r.1868
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868 (Litoměřický)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1862 (kraj Litoměřický)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1938,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § vrchní zemský soud         § 1939–1945
                   § krajský soud               § 1855–1949
                   § okresní soud               § od r.1850
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § LITOMYŠL (Čechy), nyní okres Svitavy
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1960

                   § LITOVEL (Morava), nyní okres Olomouc
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



201

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § LITVÍNOV (Čechy), nyní okres Most
význam             § okresní město              § 1905–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1905–1939,1945–1949
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1905–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1905–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1949 Horní Litvínov

                   § LOKET (Čechy), nyní okres Sokolov
význam             § krajské město              § 1751–1849
                   § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Loketský)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849 (kraj Loketský)
                   § okresní správní úřad       § 1913–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1943,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § LOMNICE NAD LUŽNICÍ (Čechy), nyní okres Jindřichův Hradec, POÚ Třeboň
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1894–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § LOMNICE NAD POPELKOU (Čechy), nyní okres Semily
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § LOUČNÁ – viz LOUČNÁ NAD DESNOU

                   § LOUČNÁ NAD DESNOU (Morava), nyní okres Šumperk, POÚ Šumperk
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949 (topograficky se však jednalo o ves)
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1948 Vízmberk,1948–1950 Loučná



202

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § LOUNY (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § župa                       § 1920–1928 (Župa VI)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § LOVOSICE (Čechy), nyní okres Litoměřice
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § LUHAČOVICE (Morava), nyní okres Zlín
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991

                   § LYSÁ NAD LABEM (Čechy), nyní okres Nymburk
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § MANĚTÍN (Čechy), nyní okres Plzeň-sever
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949



203

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy), nyní okres Cheb
význam             § okresní město              § 1888–1960
město zvl-p        § lázeňské místo             § 1956–1960 (viz „zvláštnosti")
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1888–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1902–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1895–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1888–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § zvláštnosti                § 1956–1960 městský národní výbor řízen přímo vládou, ale město je součástí
                   §                            § stejnojmenného okresu

                   § MARŠOV – viz HORNÍ MARŠOV
                   § MARŠOV IV – viz HORNÍ MARŠOV

                   § MĚLNÍK (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1940
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § MĚSTEC KRÁLOVÉ (Čechy), nyní okres Nymburk
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § MĚSTO ALBRECHTICE (Slezsko), nyní okres Bruntál
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § okres                      § 1850–1939,1945–1949 (Albrechtice)
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



204

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § MĚSTO LIBAVÁ (Morava), nyní okres Olomouc (území vojenského újezdu Libavá)
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § okres                      § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § stejnojmenná obec zrušena v r.1950,

                   § MĚSTO TEPLÁ – viz TEPLÁ

                   § MĚSTO TOUŠKOV (Čechy), nyní okres Plzeň-sever
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § okres                      § 1850–1939,1945–1949 (Touškov)
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § MĚSTO ŽĎÁR – viz ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

                   § MIKULOV (Morava), nyní okres Břeclav
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)

                   § MILEVSKO (Čechy), nyní okres Písek
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



205

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § MIMOŇ (Čechy), nyní okres Česká Lípa
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1912–1928
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § MIROSLAV (Morava), nyní okres Znojmo
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § MIROTICE (Čechy), nyní okres Písek
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § MIROVICE (Čechy), nyní okres Písek
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1992
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § MÍSTEK (Morava), nyní okres Frýdek-Místek, POÚ Frýdek-Místek
význam             § okresní město              § 1850–1942,1945–1947
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1943,1945–1949
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1945–1947 (dále též 1947–1949 se sídlem na území obce Frýdek-
                   §                            § Místek)
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní správa               § 1919–1942 (dále též 1943–1944 se sídlem na území obce Frýdek-Místek)
                   § berní úřad                 § 1850–1942 (dále též 1943–1944 se sídlem na území obce Frýdek-Místek)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1942,1945–1947 (dále též 1943–1943,1947–1949 se sídlem na území obce
                   §                            § Frýdek-Místek)
jiné               § poznámky                   § 1943 obec zrušena sloučením s Frýdkem,1945 obec obnovena,
                   §                            § 1947 obec definitivně zrušena opětovným sloučením s Frýdkem,



206

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,od r.1868
město zvl-p        § statutární město           § od r.2002
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868 (Boleslavský)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa IV)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1862 (kraj Boleslavský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1869
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1855–1949
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § MLADÁ VOŽICE (Čechy), nyní okres Tábor
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy), nyní okres Mladá Boleslav
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § MNÍŠEK POD BRDY (Čechy), nyní okres Praha-západ
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § MOHELNICE (Morava), nyní okres Šumperk
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



207

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava), nyní okres Ostrava-město
význam             § okresní město              § 1850–1941
územní jednotka    § župa                       § 1920–1928 (Župa XIV)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1941
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1941
                   § okresní správní úřad       § 1900–1941
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § - (dále 1945–1948 se sídlem na území statutárního města Ostrava)
                   § berní správa               § 1919–1941 (dále též 1941–1948 se sídlem na území statutárního města Ostrava)
                   § berní úřad                 § 1850–1941 (dále též 1941–1948 pod názvem Moravská Ostrava I se sídlem na
                   §                            § území statutárního města Ostrava)
soudnictví         § krajský soud               § 1921–1941 (dále též od r.1941 se sídlem na území statutárního města Ostrava)
                   § okresní soud               § 1850–1855,1868–1941 (dále též 1941–1949 pod názvem Moravská Ostrava-západ se sídlem
                   §                            § na území statutárního města Ostrava),
jiné               § poznámky                   § 1941 obec zrušena sloučením se Slezskou Ostravou,

                   § MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava), nyní okres Svitavy
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava), nyní okres Třebíč
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1896–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § MORAVSKÝ BEROUN (Morava), nyní okres Olomouc
význam             § okresní město              § 1909–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1939–1945
státní správa      § okresní správní úřad       § 1909–1949
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



208

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava), nyní okres Znojmo
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1939,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1939,1945–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)

                   § MORKOVICE-SLÍŽANY (Morava), nyní okres Kroměříž
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § MOST (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2000
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § MŠENO (Čechy), nyní okres Mělník
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992

                   § NÁCHOD (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1899–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (Morava), nyní okres Třebíč
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960 (z toho 1949–1960 pro okres Velká Bíteš)



209

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § NAPAJEDLA (Morava), nyní okres Zlín
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § NASAVRKY (Čechy), nyní okres Chrudim
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1992
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § NECHANICE (Čechy), nyní okres Hradec Králové
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1992
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § NEJDEK (Čechy), nyní okres Karlovy Vary
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1910–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1943,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § NĚMČICE NAD HANOU (Morava), nyní okres Prostějov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006

                   § NĚMECKÉ JABLONNÉ – viz JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ
                   § NĚMECKÝ BROD – viz HAVLÍČKŮV BROD

                   § NEPOMUK (Čechy), nyní okres Plzeň-jih
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949



210

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § NERATOVICE (Čechy), nyní okres Mělník
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991

                   § NETOLICE (Čechy), nyní okres Prachatice
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § NEVEKLOV (Čechy), nyní okres Benešov, POÚ Benešov
význam             § okresní město              § 1850–1943,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1943,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1943,1945–1949

                   § NOVÁ BYSTŘICE (Čechy), nyní okres Jindřichův Hradec
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1939–1945
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § NOVÁ PAKA (Čechy), nyní okres Jičín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1903–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § NOVÉ BENÁTKY – viz BENÁTKY NAD JIZEROU

                   § NOVÉ HRADY (Čechy), nyní okres České Budějovice
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Oberdonau)



211

PŘEHLED B   =  SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava), nyní okres Žďár n.Sázavou
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy), nyní okres Náchod
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1946–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1945–1946
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949,1951–1959 (z toho 1951–1959 pro okres Dobruška)

                   § NOVÉ MĚSTO POD SMRKEM (Čechy), nyní okres Liberec
význam             § okresní město              § 1913–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1913–1939,1945–1949
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1913–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1913–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § NOVÉ STRAŠECÍ (Čechy), nyní okres Rakovník
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1937–1942,1945–1949
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § NOVÝ BOR (Čechy), nyní okres Česká Lípa
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1948 Bor u České Lípy



212

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § NOVÝ BYDŽOV (Čechy), nyní okres Hradec Králové
význam             § krajské město              § 1751–1849
                   § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Bydžovský, z toho 1784–1849 sídlo v Jičíně)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1784
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § NOVÝ JIČÍN (Morava)
význam             § krajské město              § 1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,od r.1868
územní jednotka    § kraj                       § 1854–1868 (Novojičínský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § krajský správní úřad       § 1855–1860 (kraj Novojičínský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § NUSLE (Čechy), nyní hlavní město Praha
význam             § okresní město              § 1904–1921
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1904–1921
finanční správa    § berní úřad                 § 1904–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
soudnictví         § okresní soud               § 1904–1921 (dále též 1922–1928 se sídlem na území statutárního města Praha)
jiné               § poznámky                   § 1922 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha

                   § NYMBURK (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1936–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1909–1928
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868



213

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § NÝRSKO (Čechy), nyní okres Klatovy
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Land Bayern)

                   § NÝŘANY (Čechy), nyní okres Plzeň-sever
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ODOLENA VODA (Čechy), nyní okres Praha-východ
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § ODRY (Slezsko), nyní okres Nový Jičín
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § OLOMOUC (Morava)
význam             § zemské hlavní město        § do r.1849 (společně s Brnem)
                   § krajské město              § 1850–1868,1949–1960,od r.2000
                   § okresní město              § 1868–1948,1960–2000
město zvl-p        § statutární město           § 1850–1949,od r.1990
                   § jiného typu                § 1954–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1868,1949–1960 (Olomoucký, z toho 1784–1792 sídlo v Uničově)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa XII)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1850–1949,1954–1960 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Olomoucký)
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1783 (dva: kraj Olomoucký, kraj Přerovský)
                   §                            § 1783–1784,1792–1860,1949–1960/od r.2000 (jeden: kraj Olomoucký/VÚSC kraj Olomoucký)
                   § Oberlandrat                § 1939–1942
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1850–1949,1954–1960 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § vrchní                     § od r.1996
                   § krajský soud               § 1850–1960
                   § okresní soud               § od r.1850



214

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § OPAVA (Slezsko)
význam             § zemské hlavní město        § do r.1928
                   § okresní město              § od r.1928
město zvl-p        § statutární město           § 1850–1939,1945–1949,od r.1990
                   § jiného typu                § 1939–1945
územní jednotka    § země                       § do r.1918/1918–1928 (Vojvodství Horno a Dolnoslezské/Slezsko)
                   § kraj                       § 1783–1849 (Opavský, z toho 1783–1793 sídlo v Krnově)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1850–1924,1939–1949 město není součástí žádného okresu
samospráva         § zemské zastupitelstvo      § 1861–1928 (dříve neevidováno),
státní správa      § zemský správní úřad        § do r.1860,1861–1928
                   § krajský správní úřad       § 1793–1849 (kraj Opavský)
                   § Regierungsbezirk           § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1850–1924,1939–1949 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § vrch.fin.president         § 1939–1945
                   § zemské fin.ředitelství     § 1864–1938
                   § zemská expozitura          § 1945–1948
                   § okresní fin.ředitelství    § 1856–1864,1945–1948
                   § finanční inspektorát       § 1864–1938
                   § berní správa               § 1896–1919 (jedna: Opava-město)
                   §                            § 1919–1934 (dvě: Opava-město, Opava-venkov)
                   §                            § 1935–1948 (jedna: Opava)
                   § berní úřad                 § 1850–1919 (jeden: Opava)
                   §                            § 1922–1934 (dva: Opava-město, Opava-venkov)
                   §                            § 1935–1938,1945–1948 (jeden: Opava)
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § OPOČNO (Čechy), nyní okres Rychnov n.Kněžnou
význam             § okresní město              § 1859–1944,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1859–1944,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1859–1868
                   § okresní expozitura         § 1938–1941
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1868–1944,1945–1949

                   § ORLOVÁ (Slezsko), nyní okres Karviná
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991
cizí území         § na území Polska            § 1938–1939 (Wojwodstwo Slask)
                   § na území Německa           § 1939–1940/1941–1945 (Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)

                   § OSEK (Čechy), nyní okres Teplice, POÚ Duchcov
význam             § okresní město              § 1850–1856
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1854
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1856 (provizorně pro okres Duchcov)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



215

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § OSOBLAHA (Slezsko, moravská enkláva), nyní okres Bruntál
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1992
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § OSTRAVA (Morava/Slezsko)
význam             § krajské město              § od r.1949
město zvl-p        § statutární město           § 1941–1949,od r.1990
                   § jiného typu                § 1954–1990
územní jednotka    § kraj                       § 1949–1960/od r.1960 (Ostravský/Severomoravský)
                   § stejnojmenný okres         § 1949–1960, od r.2003 (od r.2003 název: Ostrava-město)
                   § samostatná územní jednotka § 1941–1949,1954–2002 město není součástí žádného okresu
                   §                            § (1960–2002 název: okres Ostrava-město), kromě toho
                   §                            § 1969–1971 město není součástí žádného kraje
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Moravskoslezský, dočasně Ostravský)
státní správa      § zemská expozitura          § 1945–1948
                   § krajský správní úřad       § 1949–1960/1960–1990/od r.2000 (kraj Ostravský/Severomoravský/VÚSC kraj
                   §                            § Moravskoslezský, dočasně též Ostravský)
                   § Oberlandrat                § 1941–1945
                   § okresní správní úřad       § 1949–1954,1957–1960
                   § městský správní úřad       § 1941–1949,1954–1969,1972–2002 působnost okresního správního úřadu, viz „poznámky"
                   §                            § 1969–1971 působnost krajského správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003 (viz „poznámky")
                   § obecní úřad pověřený       § od r.2003 (viz „poznámky")
                   § obvodní správní úřad       § 1969–1971 (devět úřadů, viz Přehled C1.0),
                   §                            § 1971–1971 (čtyři úřady, viz Přehled C1.0),
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1945–1948
                   § berní správa               § 1941–1948
                   § berní úřad                 § 1941–1944,1945–1948 (dva: Moravská Ostrava I, Moravská Ostrava II (z toho 1947–1948
                   §                            § berní úřad Moravská Ostrava II formálně existuje, ale mimo činnost))
                   § finanční ředitelství       § od r.1991
                   § finanční úřad              § od r.1991 (tři: Ostrava I, Ostrava II, Ostrava III)
soudnictví         § krajský soud               § od r.1941
                   § okresní soud               § 1941–1949 (dva: Moravská Ostrava-západ, Moravská Ostrava-východ)
                   §                            § od r.1949 (jeden: Ostrava)
jiné               § zvláštnosti                § 1954–1957 městský správní úřad vykonává působnost též v okrese Ostrava,
                   § zahrnuje jiná sídla        § od r.1941 zahrnuje bývalé obce Moravská Ostrava, Slezská Ostrava, vesměs sídla
                   §                            § úřadů a soudů
                   § poznámky                   § v tomto přehledu je obec vzniklá sloučením obcí Moravská Ostrava, Slezská Ostrava, a
                   §                            § dalších obcí (tj. v období od roku 1941) vedena vždy pod názvem Ostrava, viz
                   §                            § metodickou poznámku č.8, Příloha 3 textové části,
                   §                            § městský správní úřad (ve smyslu této publikace) zahrnuje pouze území města (pokud
                   §                            § zcela výjimečně není stanoveno jinak (1954–1957 Ostrava, 1986–1990 Ústí nad Labem)),
                   §                            § naproti tomu pověřený obecní úřad a obecní úřad s rozšířenou působností mohou navíc
                   §                            § zahrnovat též okolní obce v rámci téhož VÚSC; z tohoto hlediska je termín městský
                   §                            § správní úřad pro období od r.2003 použitelný toliko pro území hlavního města Prahy

                   § OSTROV (Čechy), nyní okres Karlovy Vary
význam             § okresní město              § 1958–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1958–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1958–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1958–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



216

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § OTROKOVICE (Morava), nyní okres Zlín
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991

                   § PACOV (Čechy), nyní okres Pelhřimov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § PARDUBICE (Čechy)
význam             § krajské město              § 1850–1854,1949–1960,od r.2000
                   § okresní město              § 1855–1948,1960–2000
město zvl-p        § statutární město           § od r.1990
                   § jiného typu                § 1954–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1850–1854,1949–1960 (Pardubický)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa II)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1954–1960 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Pardubický)
                   § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1850–1855,1949–1960/od r.2000 (kraj Pardubický/VÚSC kraj Pardubický)
                   § Oberlandrat                § 1939–1942
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § městský správní úřad       § 1954–1960 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1949–1960
                   § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § PEČKY (Čechy), nyní okres Kolín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006

                   § PELHŘIMOV (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868



217

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § PÍSEK (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,od r.1868
územní jednotka    § kraj                       § 1854–1868 (Písecký)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849/1855–1862 (kraj Prácheňský/Písecký)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1869
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § PLANÁ (Čechy), nyní okres Tachov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1939,1945–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § PLÁNICE (Čechy), nyní okres Klatovy
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § PLASY (Čechy), nyní okres Plzeň-sever
význam             § okresní město              § 1949–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1949–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
soudnictví         § okresní soud               § 1949–1960

                   § PLUMLOV (Morava), nyní okres Prostějov, POÚ Prostějov
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949



218

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § PLZEŇ (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1868,od r.1949
                   § okresní město              § 1868–1948
město zvl-p        § statutární město           § 1942–1949,od r.1990
                   § jiného typu                § 1954–1990
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1868,1949–1960/od r.1960 (Plzeňský/Západočeský),
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa IX)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1960, od r.2003 (od r.2003 název: okres Plzeň-město)
                   § jiné okresy                § od r.1960 (Plzeň-jih, Plzeň-sever),
                   § samostatná územní jednotka § 1942–1949,1954–2002 město není součástí žádného okresu
                   §                            § (1960–2002 název: okres Plzeň-město), kromě toho
                   §                            § 1969–1971 město není součástí žádného kraje
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Plzeňský)
                   § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1862,1949–1960/1960–1990/od r.2000 (kraj Plzeňský/Západočeský/VÚSC kraj
                   §                            § Plzeňský)
                   § Oberlandrat                § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–1960 (jeden: Plzeň)
                   §                            § 1960–2002 (dva: Plzeň-jih, Plzeň-sever)
                   § městský správní úřad       § 1942–1949,1954–1969,1972–2002 působnost okresního správního úřadu, viz „poznámky"
                   §                            § 1969–1971 působnost krajského správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003 (kromě toho pracoviště pro obecní úřad Nýřany, viz „poznámky")
                   § obecní úřad pověřený       § od r.2003 (viz „poznámky")
                   § obvodní správní úřad       § 1969–1970 (čtyři úřady, viz Přehled C1.0),
                   §                            § 1970–1971 (pět úřadů, viz Přehled C1.0),
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční ředitelství       § od r.1991
                   § finanční úřad              § od r.1991 (tři: Plzeň (město), Plzeň-jih, Plzeň-sever)
soudnictví         § krajský soud               § od r.1850
                   § okresní soud               § od r.1850–1960 (jeden: Plzeň)
                   §                            § od r.1960 (tři: Plzeň-město, Plzeň-jih, Plzeň-sever)
jiné               § poznámky                   § městský správní úřad (ve smyslu této publikace) zahrnuje pouze území města (pokud
                   §                            § zcela výjimečně není stanoveno jinak (1954–1957 Ostrava,1986–1990 Ústí nad Labem)),
                   §                            § naproti tomu pověřený obecní úřad a obecní úřad s rozšířenou působností mohou navíc
                   §                            § zahrnovat též okolní obce v rámci téhož VÚSC; z tohoto hlediska je termín městský
                   §                            § správní úřad pro období od r.2003 použitelný toliko pro území hlavního města Prahy,

                   § POBĚŽOVICE (Čechy), nyní okres Domažlice
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § POČÁTKY (Čechy), nyní okres Pelhřimov
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949



219

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § PODBOŘANY (Čechy), nyní okres Louny
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § PODĚBRADY (Čechy), nyní okres Nymburk
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § POHOŘELICE (Morava), nyní okres Brno-venkov
význam             § okresní město              § 1903–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1903–1939,1945–1949
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1903–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1903–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)

                   § POLICE NAD METUJÍ (Čechy), nyní okres Náchod
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § POLIČKA (Čechy), nyní okres Svitavy
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1940,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



220

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § POLNÁ (Čechy), nyní okres Jihlava
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1884
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
jiné               § poznámky                   § 1940–1945 na území Země Moravskoslezské

                   § POSTOLOPRTY (Čechy), nyní okres Louny
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1996
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § PRAHA (Čechy)
význam             § hlavní město               § od r.1918
                   § zemské hlavní město        § do r.1918
město zvl-p        § statutární město           § 1850(IV)–1949
                   § jiného typu                § 1850(I)–1850(IV),od r.1949
územní jednotka    § země                       § do r.1918/1918–1928/1928–1948 (Království České/Čechy/Země Česká)
                   § kraj                       § 1850–1868,1949–1960/od r.1960 (Pražský/Středočeský)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa I)
                   § jiné okresy                § 1922–1926 (Karlín, Smíchov)
                   §                            § 1926–1928 (Karlín, Praha-západ)
                   §                            § 1929–1948 (Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ)
                   §                            § 1949–1958 (Praha-jih, Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ)
                   §                            § 1959–1960 (Praha-jih, Praha-sever, Praha-západ)
                   §                            § od r.1960 (Praha-východ, Praha-západ)
                   § samostatná územní jednotka § od r.1850 město není součástí žádného okresu, kromě toho
                   §                            § 1854–1868,od r.1960 město není součástí žádného kraje a
                   §                            § 1920–1928 město není součástí žádné župy
samospráva         § zemské zastupitelstvo      § 1861–1940? (dříve neevidováno)
                   § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (jedno: VÚSC kraj Středočeský)
                   § okresní zastupitelstvo     § 1922–1928 (dvě: Karlín, Smíchov),
                   §                            § 1922–1926 (dvě: Karlín, Praha-západ)
státní správa      § zemský správní úřad        § do r.1948
                   § krajský správní úřad       § 1751–1788,1792–1849 (dva: kraj Berounský, kraj Kouřimský)
                   §                            § 1788–1792 (jeden: kraj Kouřimský)
                   §                            § 1850–1862,1949–1960/1960–1990/od r.2000 (jeden: kraj Pražský/Středočeský/
                   §                            § VÚSC kraj Středočeský)
                   § Oberlandrat                § 1939–1944
                   § okresní správní úřad       § 1868–1869 (jeden: Smíchov)
                   §                            § 1922–1926 (čtyři: Karlín, Smíchov, Královské Vinohrady, Žižkov)
                   §                            § 1927–1927 (tři: Karlín, Smíchov, Královské Vinohrady)
                   §                            § 1927–1942 (jeden: Praha-venkov)
                   §                            § 1942–1949 (dva: Praha-venkov-jih, Praha-venkov-sever)
                   §                            § 1949–1958 (čtyři: Praha-jih, Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ)
                   §                            § 1959–1960 (tři: Praha-jih, Praha-sever, Praha-západ)
                   §                            § 1960–2002 (dva: Praha-východ, Praha-západ)



221

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § PRAHA (Čechy), pokračování
státní správa      § městský správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1990–1999 působnost okresního správního úřadu
(pokračování)      §                            § 1855–1868,1949–1990,od r.2000 působnost krajského správního úřadu
                   §                            § 1945–1948 působnost zemského správního úřadu
                   §                            § 1942–1945 působnost úřadu Oberlandrat (z toho 1944–1945 též pro politické okresy
                   §                            § Praha-venkov-sever, Praha-venkov-jih, které tehdy k žádnému Oberlandratu nepatřily)
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003 (pouze pracoviště pro obecní úřady Brandýs nad Labem-Stará Boleslav,
                   §                            § Černošice)
                   § obvodní správní úřad       § 1949–1960 (šestnáct úřadů, viz Přehled C1.0),
                   §                            § 1960–2001 (deset úřadů, viz Přehled C1.0),
                   §                            § od r.2001 (dvaadvacet úřadů, viz Přehled C1.0),
finanční správa    § zemské fin.ředitelství     § 1850–1948
                   § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1852–1897 (jedna: Praha)
                   §                            § 1897–1907 (dvě: Praha I, Praha II)
                   §                            § 1907–1921 (tři: Praha I, Praha II, Praha III)
                   §                            § 1922–1938 (sedm: Praha I, Praha II, Praha-Holešovice (dočasně Praha III),
                   §                            § Praha-Karlín,
                   §                            § Praha-Smíchov, Praha-Královské Vinohrady, Praha-Žižkov)
                   §                            § 1939–1948 (devět: jako předchozí, a dále Praha-Bubeneč, Praha-Vršovice)
                   § berní úřad                 § 1850–1852 (jeden: Praha)
                   §                            § 1922–1923 (sedm: Praha-Holešovice (dočasně Praha III), Praha-Karlín, Praha-Nusle,
                   §                            § Praha-Smíchov, Praha-Královské Vinohrady, Praha-Vršovice, Praha-Žižkov)
                   §                            § 1923–1923 (osm, jako předchozí, a dále Praha I)
                   §                            § 1924–1938 (devět: jako předchozí, a dále Praha II)
                   §                            § 1939–1948 (deset: jako předchozí, a dále Praha-Bubeneč (z toho 1947–1948 berní úřad
                   §                            § Praha-Nusle formálně existuje, ale mimo činnost))
                   § finanční ředitelství       § od r.1991 (dvě: Hlavní město Praha, Praha (působnost mimo území Prahy))
                   § finanční úřad              § 1991–1992 (dvanáct: Praha 1 až Praha 10, Praha-východ, Praha-západ)
                   §                            § 1993–2006 (čtrnáct: Praha 1 až Praha 10, Praha-Jižní Město, Praha-Modřany, Praha-
                   §                            § východ,
                   §                            § Praha-západ)
                   §                            § od r.2007 (třináct: Praha 1 až Praha 10, Praha-Jižní Město, Praha-Modřany, Praha-
                   §                            § západ)
soudnictví         § vrchní zemský soud         § 1850–1948
                   § vrchní soud                § od r.1993
                   § krajský soud               § od r.1850 (z toho od r.1960 působnost mimo území Prahy)
                   § okresní soud               § 1850–1855,1884–1896 (tři: Staré Město-Josefov, Nové Město-Vyšehrad,
                   §                            § Malá Strana-Hradčany)
                   §                            § 1855–1884 (dva: Staré Město-Nové Město, Malá Strana-Hradčany)
                   §                            § 1896–1905 (tři: jako předchozí, a dále Dolní Nové Město)
                   §                            § 1905–1921 (čtyři: jako předchozí, a dále Holešovice-Bubny)
                   §                            § 1922–1926 (deset: jako předchozí, a dále Karlín, Nusle, Smíchov, Královské
                   §                            § Vinohrady, Vršovice, Žižkov)
                   §                            § 1926–1928 (osm: Holešovice-Bubny, Karlín, Nusle, Vnitřní Praha, Praha-západ,
                   §                            § Královské Vinohrady, Vršovice, Žižkov)
                   §                            § 1929–1948 (pět: Vnitřní Praha, Praha-jih, Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ)
                   §                            § 1949–1958 (jeden: Praha (tj. též pro všechny čtyří venkovské okresy))
                   §                            § 1959–1960 (tři: Praha, Praha-sever, Praha-západ)
                   §                            § od r.1960 (dva: Praha-východ, Praha-západ)
                   § městský soud               § od r.1960 (působnost krajského soudu pro území Prahy)
                   § obvodní soud               § od r.1960 (deset soudů, viz Přehled C1.0)
jiné               § zvláštnosti                § 1942–1945 magistrát podřízen centrálním úřadům (není podřízen úřadu Oberlandrat),
                   §                            § 1945–1948 ústřední národní výbor podřízen centrálním úřadům, ale město je součástí
                   §                            § země České
                   §                            § 1949–1960 ústřední národní výbor podřízen centrálním úřadům, ale město je součástí
                   §                            § Pražského kraje
                   § zahrnuje jiná sídla        § od r.1922 zahrnuje bývalé obce Bubeneč, Holešovice-Bubny, Karlín, Královské
                   §                            § Vinohrady, Nusle, Smíchov, Vršovice, Žižkov, vesměs sídla zastupitelstev, úřadů a
                   §                            § soudů (Zbraslav, připojená v r.1974 již sídlem úřadů ani soudů nebyla



222

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § PRACHATICE (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Land Bayern)

                   § PRÁCHEŇ (Čechy), nyní okres Klatovy
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Prácheňský, sídlo v Písku)
jiné               § poznámky                   § od r.1850 (minimálně) není ani osadou

                   § PROSTĚJOV (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2012
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1940
                   § okresní správní úřad       § 1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § PROTIVÍN (Čechy), nyní okres Písek
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § PŘELOUČ (Čechy), nyní okres Pardubice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1913–1928,1937–1941,1945–1949
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



223

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § PŘEROV (Morava)
význam             § krajské město              § 1751–1849
                   § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2006
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Přerovský, z toho 1751–1783 sídlo v Olomouci,1783–1849 sídlo v
                   §                            § Hranicích)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1877–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § PŘEŠTICE (Čechy), nyní okres Plzeň-jih
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § PŘÍBOR (Morava), nyní okres Nový Jičín
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § PŘÍBRAM (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § PŘIBYSLAV (Čechy), nyní okres Havlíčkův Brod
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
jiné               § poznámky                   § 1940–1945 na území Země Moravskoslezské



224

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § PŘIMDA (Čechy), nyní okres Tachov, POÚ Bor
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § PŘÍSEČNICE (Čechy), nyní okres Chomutov (zatopeno)
význam             § okresní město              § 1850–1939,1940–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1940–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1906–1939
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní správa               § 1919–1945
                   § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § stejnojmenná obec a osada zrušena v roce 1974

                   § RADNICE (Čechy), nyní okres Rokycany
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § RAKOVNÍK (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849
                   § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849 (Rakovnický, z toho 1788–1849 sídlo ve Slaném)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1788 (kraj Rakovnický)
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § ROKYCANY (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1896–1942,1945–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868



225

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ROKYTNICE NAD JIZEROU (Čechy), nyní okres Semily
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH (Čechy), nyní okres Rychnov n.Kněžnou
význam             § okresní město              § 1869–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1869–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1869–1928
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1869–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1869–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ROSICE (Morava), nyní okres Brno-venkov
význam             § okresní město              § 1949–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1949–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
soudnictví         § okresní soud               § 1949–1960

                   § ROUDNICE NAD LABEM (Čechy), nyní okres Litoměřice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § ROUSÍNOV (Morava), nyní okres Vyškov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § ROZTOKY (Čechy), nyní okres Praha-západ
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM (Čechy), nyní okres Příbram
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



226

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (Morava), nyní okres Vsetín
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § RUMBURK (Čechy), nyní okres Děčín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § od r.1850

                   § RÝMAŘOV (Morava), nyní okres Bruntál
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1943,1945–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



227

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ŘÍČANY (Čechy), nyní okres Praha-východ
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1925–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1923–1924
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1939–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1993
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § SADSKÁ (Čechy), nyní okres Nymburk
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1996

                   § SÁZAVA (Čechy), nyní okres Benešov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § SEDLČANY (Čechy), nyní okres Příbram
význam             § okresní město              § 1850–1943,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1943,1945–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1943,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1943,1945–1960

                   § SEDLEC – viz SEDLEC-PRČICE

                   § SEDLEC-PRČICE (Čechy), nyní okres Příbram, POÚ Sedlčany
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
jiné               § poznámky                   § do r.1958 Sedlec

                   § SEMILY (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949,od r.1960



228

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § SEZIMOVO ÚSTÍ (Čechy), nyní okres Tábor
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992

                   § SKALNÁ (Čechy), nyní okres Cheb, POÚ Cheb
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1950 Vildštejn

                   § SKOČOV (dříve Slezsko), nyní na území Polska
význam             § okresní město              § 1850–1920
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1920
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1920
cizí území         § na území Polska            § od r.1920 (Wojwodstwo Slask)

                   § SKUTEČ (Čechy), nyní okres Chrudim
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § SLANÝ (Čechy), nyní okres Kladno
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1788–1849 (kraj Rakovnický)
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § SLAVIČÍN (Morava), nyní okres Zlín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



229

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § SLAVKOV U BRNA (Morava), nyní okres Vyškov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § SLAVONICE (Morava), nyní okres Jindřichův Hradec
význam             § okresní město              § 1911–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1911–1939,1945–1949
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1911–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1911–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)

                   § SLEZSKÁ OSTRAVA (Slezsko), nyní okres Ostrava-město
význam             § okresní město              § 1904–1941
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1904–1941
finanční správa    § berní úřad                 § 1904–1941 (dále též 1941–1944,1945–1948 pod názvem Moravská Ostrava II se sídlem na
                   §                            § území statutárního města Ostrava)
soudnictví         § okresní soud               § 1904–1941 (dále též 1941–1949 pod názvem Moravská Ostrava-východ se sídlem na území
                   §                            § statutárního města Ostrava)
jiné               § poznámky                   § 1941 obec zrušena sloučením s Moravskou Ostravou,

                   § SMÍCHOV (Čechy), nyní hlavní město Praha
význam             § okresní město              § 1850–1868,1869–1921
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1926
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1921 (dále též 1922–1928 se sídlem na území statutárního města Praha)
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1869–1921 (dále též 1922–1927 se sídlem na území statutárního města Praha)
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní správa               § 1919–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
                   § berní úřad                 § 1850–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1921 (dále též 1922–1926 se sídlem na území statutárního města Praha)
jiné               § poznámky                   § 1922 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha

                   § SMIŘICE (Čechy), nyní okres Hradec Králové
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § SMRŽOVKA (Čechy), nyní okres Jablonec nad Nisou
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1855–1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § název dle předpokládaného sídla okresu, to však zůstalo natrvalo v Tanvaldu



230

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § SOBĚSLAV (Čechy), nyní okres Tábor
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § SOBOTKA (Čechy), nyní okres Jičín
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § SOKOLOV (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1948 Falknov n.Ohří

                   § SPÁLENÉ POŘÍČÍ (Čechy), nyní okres Plzeň-jih
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.2003

                   § STAŇKOV (Čechy), nyní okres Domažlice
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § STARÉ MĚSTO (Morava), nyní okres Šumperk, POÚ Hanušovice
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § STARÉ MĚSTO (Morava), nyní okres Uherské Hradiště
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.2003



231

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § STARÝ PLZENEC (Čechy), nyní okres Plzeň-město
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § STOD (Čechy), nyní okres Plzeň-jih
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § STRAKONICE (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § STRÁŽNICE (Morava), nyní okres Hodonín
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960 (z toho 1949–1960 pro okres Veselí n.Moravou)

                   § STRUMEŇ (dříve Slezsko), nyní na území Polska
význam             § okresní město              § 1850–1920
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1920
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1920
cizí území         § na území Polska            § od r.1920 (Wojwodstwo Slask)



232

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § STŘÍBRO (Čechy), nyní okres Tachov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § STUDÉNKA (Slezsko), nyní okres Nový Jičín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § SUCHDOL NAD LUŽNICÍ (Čechy), nyní okres Jindřichův Hradec
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § SUŠICE (Čechy), nyní okres Klatovy
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU (Čechy), nyní okres Havlíčkův Brod
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § SVITAVY (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1939–1945,1949–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1939–1945
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868 (z toho 1945–1946 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § SVOBODA NAD ÚPOU (Čechy), nyní okres Trutnov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ŠILPERK – viz ŠTÍTY



233

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ŠLAPANICE (Morava), nyní okres Brno-venkov
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § ŠLUKNOV (Čechy), nyní okres Děčín
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1946 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ŠPINDLERŮV MLÝN (Čechy), nyní okres Trutnov, POÚ Vrchlabí
státní správa      § obecní úřad pověřený       § 1990–2000
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ŠTERNBERK (Morava), nyní okres Olomouc
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ŠTĚTÍ (Čechy), nyní okres Litoměřice
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ŠTÍTY (Morava), nyní okres Šumperk, POÚ Zábřeh
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1949 Šilperk



234

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ŠTOKY (Čechy), nyní okres Havlíčkův Brod, POÚ Havlíčkův Brod
význam             § okresní město              § 1879–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1879–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1879–1928
finanční správa    § berní úřad                 § 1892–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1879–1949
jiné               § poznámky                   § 1940–1945 na území Země Moravskoslezské

                   § ŠUMPERK (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1939–1945
                   § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § TÁBOR (Čechy)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,od r.1868
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868 (Táborský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1862 (kraj Táborský)
                   § Oberlandrat                § 1939–1942
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § TACHOV (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1939,1945–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



235

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § TANVALD (Čechy), nyní okres Jablonec n.Nisou
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1854,1868–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868 (okres Smržovka)
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § TELČ (Morava), nyní okres Jihlava
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní správní úřad       § 1940–1945
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1941–1945
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § TEPLÁ (Čechy), nyní okres Cheb, POÚ Mariánské Lázně
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § 1990–2000
finanční správa    § berní správa               § 1919–1939
                   § berní úřad                 § 1850–1938
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1952 obec Město Teplá

                   § TEPLICE (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2002
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1947 Teplice-Šanov



236

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § TEPLICE NAD METUJÍ (Čechy), nyní okres Náchod
význam             § okresní město              § 1894–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1894–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1898–1928
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1894–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1894–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § TEPLICE-ŠANOV – viz TEPLICE

                   § TĚŠÍN (dříve Slezsko), nyní na území Polska
význam             § krajské město              § 1783–1849
                   § okresní město              § 1850–1920,1938–1945
územní jednotka    § kraj                       § 1783–1849 (Těšínský)
                   § župa                       § 1920–1920 (Župa XXI)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1920,1938–1945
státní správa      § krajský správní úřad       § 1783–1849 (kraj Těšínský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–1920,1938–1945 (zbylé obce ještě 1920–1921?),
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1860
                   § finanční inspektorát       § 1864–1874 (viz však „poznámky")
                   § berní správa               § 1919–1920,1938–1945 (zbylé obce ještě 1920–1921?),
                   § berní úřad                 § 1850–1920 (zbylé obce ještě 1920–1921?),
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1920 (zbylé obce ještě 1920–1921?)
                   § okresní soud               § 1850–1920
cizí území         § na území Polska            § od r.1920 (Wojwodstwo Slask)
jiné               § zahrnuje jiná sídla        § 1938–1945 zahrnuje bývalou obec Český Těšín,
                   § poznámky                   § od r.1899 údajně sídlo finančního inspektorátu po přeložení z Bohumína, pozdější
                   §                            § normy však nadále uvádějí finanční inspektorát Bohumín,
                   §                            § údaje období po r.1920 jsou zde uváděny pouze tehdy, zahrnují-li československé obce
                   §                            § (přechodně 1920–1921? po rozdělení města, a dále 1938–1945 po sloučení s Českým
                   §                            § Těšínem)

                   § TIŠNOV (Morava), nyní okres Brno-venkov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1896–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § TOUŠKOV – viz MĚSTO TOUŠKOV

                   § TOUŽIM (Čechy), nyní okres Karlovy Vary
význam             § okresní město              § 1949–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1949–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1949–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



237

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § TRHOVÉ SVINY (Čechy), nyní okres České Budějovice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § TRUTNOV (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1939–1945
                   § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § TŘEBECHOVICE POD ORE§BEM (Čechy), nyní okres Hradec Králové
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § TŘEBÍČ (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1940–1945
                   § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § TŘEBOŇ (Čechy), nyní okres Jindřichův Hradec
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



238

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § TŘEMOŠNÁ (Čechy), nyní okres Plzeň-sever
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § TŘEMOŠNICE (Čechy), nyní okres Chrudim
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § TŘEŠŤ (Morava), nyní okres Jihlava
význam             § okresní město              § 1911–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1911–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1911–1920
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1911–1960

                   § TŘINEC (Slezsko), nyní okres Frýdek-Místek
státní správa      § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991
cizí území         § na území Polska            § 1938–1939 (Wojwodstwo Slask)
                   § na území Německa           § 1939–1940/1941–1945 (Provinz Schlesien/Provinz Oberschlesien)

                   § TURNOV (Čechy), nyní okres Semily
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § TÝN NAD VLTAVOU (Čechy), nyní okres České Budějovice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1944,1945–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § TÝNEC NAD LABEM (Čechy), nyní okres Kolín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992

                   § TÝNEC NAD SÁZAVOU (Čechy), nyní okres Benešov
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



239

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ (Čechy), nyní okres Rychnov n.Kněžnou
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,od r.1868
město zvl-p        § statutární město           § 1867–1928
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868 (Hradišťský)
                   § župa                       § 1920–1928 (Župa XIII)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1867–1928 město není součástí žádného okresu
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1860 (kraj Hradišťský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1867–1928 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1942,1945–1948
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1960 (z toho 1949–1960 pro Zlínský (tehdy Gottwaldovský) kraj
                   § okresní soud               § od r.1850

                   § UHERSKÝ BROD (Morava), nyní okres Uherské Hradiště
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § UHERSKÝ OSTROH (Morava), nyní okres Uherské Hradiště
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § UHLÍŘSKÉ JANOVICE (Čechy), nyní okres Kutná Hora
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § 1991–2006
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949



240

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § UNHOŠŤ (Čechy), nyní okres Kladno
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1992
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § UNIČOV (Morava), nyní okres Olomouc
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § krajský správní úřad       § 1784–1792 (kraj Olomoucký)
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ÚPICE (Čechy), nyní okres Trutnov
význam             § okresní město              § 1876–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1876–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1876–1928
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1898–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1876–1949

                   § ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
význam             § krajské město              § od r.1949
                   § okresní město              § 1850–1948
město zvl-p        § statutární město           § od r.1990
                   § jiného typu                § 1939–1945,1954–1960,1986–1990
územní jednotka    § kraj                       § 1949–1960/od r.1960 (Ústecký/Severočeský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1939–1945,1954–1960 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Ústecký)
                   § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1949–1960/1960–1990/od r.2000 (kraj Ústecký/Severočeský/VÚSC kraj Ústecký)
                   § Regierungsbezirk           § 1939–1945
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1986,1990–2002 (viz „zvláštnosti")
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § městský správní úřad       § 1939–1945,1954–1960 působnost okresního správního úřadu,
                   §                            § 1986–1990 (viz „zvláštnosti")
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční ředitelství       § od r.1991
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § od r.1949
                   § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § zvláštnosti                § 1986–1990 funkci okresního správního úřadu plní městský správní úřad



241

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1945–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § ÚŠTĚK (Čechy), nyní okres Litoměřice
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ÚVALY (Čechy), nyní okres Praha-východ
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § VALAŠSKÉ KLOBOUKY (Morava), nyní okres Zlín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava), nyní okres Vsetín
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § VAMBERK (Čechy), nyní okres Rychnov n.Kněžnou
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



242

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § VARNSDORF (Čechy), nyní okres Děčín
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1908–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1907–1908
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § VEJPRTY (Čechy), nyní okres Chomutov
význam             § okresní město              § 1902–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1902–1939,1945–1949
státní správa      § okresní správní úřad       § 1945–1949
                   § okresní expozitura         § 1908–1928
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § berní úřad                 § 1902–1938,1945–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § finanční úřad              § 1991–1999
soudnictví         § okresní soud               § 1902–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § VELKÁ BÍTEŠ (Morava), nyní okres Žďár n.Sázavou
význam             § okresní město              § 1892–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1892–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1892–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1892–1949

                   § VELKÁ NAD VELIČKOU (Morava), nyní okres Hodonín
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § VELKÉ BŘEZNO (Čechy), nyní okres Ústí n.Labem
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava), nyní okres Žďár n.Sázavou
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § VELKÉ OPATOVICE (Morava), nyní okres Blansko
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.2003



243

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § VELVARY (Čechy), nyní okres Kladno
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § VESELÍ NAD LUŽNICÍ (Čechy), nyní okres Tábor
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § VESELÍ NAD MORAVOU (Morava), nyní okres Hodonín
význam             § okresní město              § 1949–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1949–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční úřad              § od r.1991

                   § VIDNAVA (Slezsko), nyní okres Jeseník, POÚ Javorník
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § VILDŠTEJN – viz SKALNÁ

                   § VIMPERK (Čechy), nyní okres Prachatice
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Land Bayern)

                   § VINOHRADY – viz KRÁLOVSKÉ VINOHRADY



244

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § VÍTKOV (Slezsko), nyní okres Opava
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § VÍZMBERK – viz LOUČNÁ NAD DESNOU

                   § VIZOVICE (Morava), nyní okres Zlín
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § VLAŠIM (Čechy), nyní okres Benešov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1937–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1913–1928
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § VODŇANY (Čechy), nyní okres Strakonice
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1940–1942,1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1945–1949
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1941–1945
                   § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § VOLARY (Čechy), nyní okres Prachatice
význam             § okresní město              § 1874–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1874–1939,1945–1949
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1893–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1874–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Land Bayern)



245

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § VOLYNĚ (Čechy), nyní okres Strakonice
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § VOTICE (Čechy), nyní okres Benešov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1943–1945,1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § VRANOV – viz VRANOV NAD DYJÍ

                   § VRANOV NAD DYJÍ (Morava), nyní okres Znojmo
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)
jiné               § poznámky                   § do r.1986 Vranov

                   § VRATIMOV (Slezsko), nyní okres Frýdek-Místek
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992

                   § VRBNO – viz VRBNO POD PRADĚDEM

                   § VRBNO POD PRADĚDEM (Slezsko), nyní okres Bruntál
význam             § okresní město              § 1869–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1869–1939,1945–1949
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1869–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1869–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § do r.1955 Vrbno



246

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § VRCHLABÍ (Čechy), nyní okres Trutnov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § VRŠOVICE (Čechy), nyní hlavní město Praha
význam             § okresní město              § 1904–1921
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1904–1921
finanční správa    § berní správa               § - (dále 1939–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
                   § berní úřad                 § 1904–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
soudnictví         § okresní soud               § 1904–1921 (dále též 1922–1928 se sídlem na území statutárního města Praha)
jiné               § poznámky                   § 1922 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha

                   § VSETÍN (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1909–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § VŠERUBY (Čechy), nyní okres Plzeň-sever
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1992
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § VYSOKÉ MÝTO (Čechy), nyní okres Ústí n.Orlicí
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1960
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1854
                   § okresní soud               § 1850–1960

                   § VYSOKÉ NAD JIZEROU (Čechy), nyní okres Semily, POÚ Rokytnice n.Jizerou
význam             § okresní město              § 1876–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1876–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1876–1928
finanční správa    § berní úřad                 § 1882–1944
soudnictví         § okresní soud               § 1876–1949



247

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § VYŠKOV (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868

                   § VYŠŠÍ BROD (Čechy), nyní okres Český Krumlov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1850–1855
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Oberdonau)

                   § ZÁBŘEH (Morava), nyní okres Šumperk
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ZBIROH (Čechy), nyní okres Rokycany
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § ZBRASLAV (Čechy), nyní hlavní město Praha
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960 (z toho 1949–1960 pro okres Praha-jih)
jiné               § poznámky                   § 1974 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha



248

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ZDOUNKY (Morava), nyní okres Kroměříž, POÚ Kroměříž
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § ZLATÉ HORY (Slezsko), nyní okres Jeseník
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § finanční inspektorát       § 1864–1938 (viz však „poznámky")
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948 (z toho 1945–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)
jiné               § poznámky                   § 1908 údajně sídlo přeloženo do Frývaldova (Jeseník), pozdější normy však nadále
                   §                            § uvádějí finanční inspektorát Cukmantl (Zlaté Hory),
                   §                            § do r.1949 Cukmantl

                   § ZLÍN (Morava)
význam             § krajské město              § 1949–1960,od r.2000
                   § okresní město              § 1923–1948,1960–2000
město zvl-p        § statutární město           § od r.1990
                   § jiného typu                § 1954–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1949–1960 (Gottwaldovský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1923
                   § samostatná územní jednotka § 1954–1960 město není součástí žádného okresu
samospráva         § krajské zastupitelstvo     § od r.2000 (VÚSC kraj Zlínský)
státní správa      § krajský správní úřad       § 1949–1960/od r.2000 (kraj Zlínský, tehdy Gottwaldovský)/VÚSC kraj Zlínský)
                   § Oberlandrat                § 1939–1942
                   § okresní správní úřad       § 1935–2002
                   § městský správní úřad       § 1954–1960 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1939–1948
                   § berní úřad                 § 1939–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § od r.1923

                   § ZLIV (Čechy), nyní okres České Budějovice
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990



249

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ZNOJMO (Morava)
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,od r.1868
město zvl-p        § statutární město           § 1867–1928
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868 (Znojemský)
                   § stejnojmenný okres         § od r.1850
                   § samostatná územní jednotka § 1867–1928 město není součástí žádného okresu
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1860 (kraj Znojemský)
                   § okresní správní úřad       § 1850–2002
                   § městský správní úřad       § 1867–1928 působnost okresního správního úřadu
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § krajský soud               § 1850–1949
                   § okresní soud               § od r.1850
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Niederdonau)

                   § ZRUČ NAD SÁZAVOU (Čechy), nyní okres Kutná Hora
státní správa      § obecní úřad pověřený       § od r.1990

                   § ŽACLÉŘ (Čechy), nyní okres Trutnov
význam             § okresní město              § 1850–1939,1945–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1939,1945–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1886–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949 (z toho 1945–1949 formálně existuje, ale mimo činnost)
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ŽAMBERK (Čechy), nyní okres Ústí n.Orlicí
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1942,1945–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960



250

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ŽATEC (Čechy), nyní okres Louny
význam             § krajské město              § 1751–1849,1854–1868
                   § okresní město              § 1850–1854,1868–1960
územní jednotka    § kraj                       § 1751–1849,1854–1868 (Žatecký)
                   § stejnojmenný okres         § 1850–1960
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § krajský správní úřad       § 1751–1849,1855–1862 (kraj Žatecký)
                   § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § okresní fin.ředitelství    § 1856–1889
                   § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

                   § ŽDÁNICE (Morava), nyní okres Hodonín
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1920
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949

                   § ŽĎÁR – viz ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

                   § ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
jiné               § poznámky                   § do r.1960 obec Město Žďár, okres Žďár

                   § ŽELEZNÁ RUDA (Čechy), nyní okres Klatovy, POÚ Nýrsko
význam             § okresní město              § 1939–1945
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1939–1945
státní správa      § okresní správní úřad       § 1939–1945
                   § obecní úřad pověřený       § 1990–2000
finanční správa    § berní správa               § 1939–1945
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Land Bayern)



251

PŘEHLED B   =   SÍDLA ÚZEMNÍCH JEDNOTEK, ÚŘADŮ A SOUDŮ

                   § ŽELEZNÝ BROD (Čechy), nyní okres Jablonec n.Nisou
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § okresní expozitura         § 1945–1949
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960 (z toho 1949–1960 pro okres Semily)

                   § ŽIDLOCHOVICE (Morava), nyní okres Brno-venkov
význam             § okresní město              § 1850–1960
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1960
státní správa      § okresní správní úřad       § 1949–1960
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní úřad                 § 1850–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1960

                   § ŽIŽKOV (Čechy), nyní hlavní město Praha
význam             § okresní město              § 1890–1921
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1890–1921
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1901–1921
státní správa      § okresní správní úřad       § 1898–1921 (dále též 1922–1926 se sídlem na území statutárního města Praha)
finanční správa    § berní správa               § 1919–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
                   § berní úřad                 § 1890–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha)
soudnictví         § okresní soud               § 1890–1921 (dále též 1922–1948 se sídlem na území statutárního města Praha,
                   §                            § z toho 1929–1948 pro soudní obvod Praha-východ)
jiné               § poznámky                   § 1922 obec zrušena sloučením se statutárním městem Praha

                   § ŽLUTICE (Čechy), nyní okres Karlovy Vary
význam             § okresní město              § 1850–1949
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § 1850–1949
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1850–1855,1868–1949
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948 (z toho 1947–1948 formálně existuje, ale mimo činnost)
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,1868–1949
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)



I

PŘEHLEDY TYPU C = ABECEDNÍ  PŘEHLEDY (HESLÁŘ, KATALOG) ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

Úvod
Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná takto speciálně na retrospektivu územního vývoje, bylo nutné zavést některé pojmy. Těm se věnuje kapitola
2 textové části. Pro pohodlí uživatele proto z této kapitoly zopakujme na tomto místě alespoň některé základní pojmy a to:
územní jednotka = okres, kraj nebo země. K územním jednotkám patří rovněž katastrální území. Nejnižší sledovanou územní jednotkou je v této
publikaci okres. Jednotlivé obce se uvádějí jen v případě různých výjimek (např. pokud zábor pohraničí rozřízl okres na dvě části).
územní obvod = území spravované úřadem (v této publikaci všeobecně správním, finančním nebo samosprávným) či soudem a to na úrovni
okresní, krajské nebo zemské. Úřadem určité úrovně se pro potřeby této publikace rozumí také některé speciální obvody, např. obvody
protektorátních úřadů Oberlandrat jsou pro potřeby publikace (možnost srovnání) považovány za obvody krajské úrovně, přestože se Protektorát
na kraje nečlenil.
územní celek = souhrnné pojmenování pro územní obvod a územní jednotku.
Dále je třeba rozlišovat
přehled abecední, tj. heslář (katalog) obsahující pro každé heslo pevně dané pensum informací o trvání (časovým intervalem s přesností na
kalendářní rok) a o příslušnostech k vyšším územním celkům (rovněž časovým intervalem).
přehled systematický, tj. přehled vymezení vyšších územních celků pomocí nižších celků, tj. pomocí okresů (coby základních stavebních prvků pro
vytváření územních celků vyššího typu) nebo pomocí nižších územních celků (např. obvod krajského správního úřadu pomocí obvodů okresních
správních úřadů, tj. např. politických okresů)
okresní (krajský, zemský, správní úřad: tj. společné pojmenování všech forem těchto úřadů od roku 1850 až do 2002/2003 (přelomu), tj. např.
okresní hejtmanství, okresní úřad, okresní národní výbor apod. pro vyšší úrovně
odtržená část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 oddělena a připadla Německu nebo Polsku, pokud její sídlo
zůstalo na území Československa. Jedná se tedy o část okresu, která se v důsledku záboru ocitla bez sídla okresu a proto bylo nutné přijmout
provizorní opatření pro její soudnictví i správu
zbylá část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 zůstala na území Československa, pokud její sídlo připadlo
Německu nebo Polsku.
odloučená část: analogie odtržené části, ale v rámci českých zemí (např. část soudního okresu spravovaná jiným okresním správním úřadem než
část, která zahrnuje sídlo okresu. Např. část soudního okresu Hlučín bez sídla okresu patřila k politickému okresu Hlučín. Tyto odloučené části
vznikaly dílem záměrně (dlouhodobě), převážnou až drtivou většinou však šlo o provizorium v důsledku toho, že hranice územních obvodů se
v sledovaných resortech (soudnictví, správa) nemusely měnit současně. Nejvíce takových případů vzniklo v období 1941–1942 tím, že „definitivní“
územní organisace soudnictví (a tedy i soudní okresy) byla stanovena o něco dříve (1.5.1941) než územní organisace veřejné správy a tedy
politické okresy (1.1.1942  s tím, že jejich redukce nastala až 15.6.1942).

Obsah, forma a význam číslování přehledů typu C = heslář územních jednotek
Z hlediska obsahu se jedná se o abecední přehled (heslář, katalog) okresů, krajů a zemí (tj. územních jednotek) včetně jim podobných jednotek
(např. Landkreis, župa) s vybranými údaji. Těmi jsou zejména vztah k vyšším územním jednotkám i obvodům v letech... (příslušnost) a odkazy na
údaje o změnách hranic a s odkazy na sbírky právních norem. V zájmu poskytnutí maxima informací se tedy přehled C1.1 (heslář okresů)
neomezuje pouze na příslušnost ke „klasickým krajům" (1850–1868 a od r. 1949), ale uvádí též příslušnost k jiným typům územních jednotek či
územních obvodů (župa, Oberlandrat, Reichsgau, Landkreis apod.) krajské úrovně. Příslušnost k zemi vyplývá z příslušnosti sídla, uvedené vždy v
záhlaví za názvem okresu. Příslušnost k zemským správním úřadům a vrchním zemským soudům není třeba zvlášť udávat, neboť je jednoznačně
dána zemskou příslušností.

Z hlediska formy jde o „skrytou“ tabulku v podobě formuláře (dotazníku) konstrukčně shodnou s heslářem územních jednotek. Vlevo jsou umístěny
rubriky pro příslušnost k vyššímu typu územních jednotek (např. ke kraji) nebo územních obvodů (např. k úřadům Landkreis nebo Oberlandrat).
Dále jsou zde uvedeny informace o případném záboru pohraničí 1938–1945. Vpravo jsou umístěny vlastní údaje v podobě časových intervalů
existence (trvání) s přesností na kalendářní roky a odkazy na sbírky právních norem.

Heslář územních jednotek se člení na tři základní skupiny C1, C2, C3. vyjadřující vertikální úroveň (hierarchii) územních jednotek (první číslice).
Označení přehledů v rámci těchto skupin je odvozeno podle typu územní jednotky (druhá číslice)
První číslice: 1 = okresní úroveň (včetně německých Landkreis, Stadtkreis, 2 = krajská úroveň (včetně žup), 3 = zemská úroveň
Druhá číslice: 0 = města se zvláštním postavením, 1 = územní jednotky (s výj. níže uvedených), 2, 3, 6 = neobsazeno, 4 = územní jednotky na
území Prahy, 5 = zvláštní územní jednotky, 7 = zbylé části (Protektorát), 8 = odtržené části (Německo), 9 = připojené a vrácené části (Německo)
Příklady: C1.1 = územní jednotky okresní úrovně, tj. okresy nebo soudní okresy), C1.9 (připojené a vrácené části okresů), C2.0 (města se
zvláštním postavením krajské úrovně)

Poznámka: systém číslování přehledů typu C = hesláře územních jednotek koresponduje se systémem číslování hesláře územních obvodů (typ D)
i s přehledem vymezení územních obvodů (typ E). Rozdíl oproti nim spočívá pouze v tom, že u územních jednotek odpadá členění ma jednotlivá
odvětví. Proto druhá a třetí číslice hesláře či přehledu vymezení územních obvodů odpovídá první a druhé číslici tohoto hesláře, např. D2.3.1,
E2.3.1 odpovídá přehledu C3.1 (3=zemská úroveň, 1 = běžná územní jednotka či obvod). Samozřejmě, že některé kombinace trojic číslic se
v praxi nevyskytují.

Upozornění: okresy (soudní okresy) jsou nejnižší územní jednotkou sledovanou v této publikaci a základním stavebním kamenem pro definici
územních obvodů (soudnictví, správa včetně finanční, samospráva). Náplň jednotlivých okresů (tvořících stavební kameny) není v této publikaci
uvedena. Výjimkami (tj. jsou-li uvedeny jednotlivé obce) jsou pouze případy porušení skladebnosti (soudní okres rozdělen mezi dva politické
okresy) a v dnešní době (a to celoplošně)  a dosud aktuální případy „skladebnosti naruby“ (okresy tvoří jeden nebo více správních obvodů, tj. ORP
a POÚ). Změny hranic nejsou specifikovány (pouze udává letopočty a odkazy na sbírky právních norem. Náplň (vymezení) jednotlivých okresů
stejně jako bližší údaje o změnách hranic jsou předmětem jiných chystaných publikací (vývoj okresů, abecední hesláře lokalit)



II

SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU C

- Přehled C1.0 = Města se zvláštním postavením, která nebyla součástí žádného okresu (od r. 1850)
- Přehled C1.1 = Soudní okresy (1850–1949) a okresy (od r. 1949) (*36),
- Přehled C1.4 = Územní jednotky na území hlavního města Prahy (od r. 1960)
- Přehled C1.5 = Zvláštní územní jednotky (inkorporovaná území) (1920–1925)
- Přehled C1.7 = Zbylé části soudních okresů na území Protektorátu (1938–1941)
- Přehled C1.8 = Odtržené části soudních okresů na území cizího státu (1938–1939)
- Přehled C1.9 = Připojené a vrácené části okresů na území cizího státu (1938–1945)
- 
- Přehled C2.0 = Města se zvláštním postavením, která nebyla součástí žádného kraje ani župy (1850–1868, 1920–1928, od r. 1949),
- Přehled C2.1 = Kraje (1751–1868, od r. 1949)
- Přehled C2.2 = Župy (1920–1928)
- 
- Přehled C3.1 = Země (1850–1948)

*36 = Z tohoto přehledu je patrný i vztah současných okresů k menším správním obvodům (obvodům obcí s rozšířenou působností, obvodům
finančních úřadů). Viz též metodická poznámka č. 9 v Příloze III.

SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU C POSKYTUJÍ

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ INFORMACE, KTERÉ PŘICHÁZEJÍ V ÚVAHU U VŠECH TYPŮ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

- existence (časové rozmezí, odkazy na právní normy),
- příslušnost okresu ke kraji, župě (časové rozmezí),
- příslušnost okresu ke krajskému soudu (časové rozmezí),
- příslušnost okresu ke krajskému správnímu úřadu, případně k úřadu „Oberlandrat" či úřadu „Landrat" (česky landrát, jehož obvodem byl

Landkreis) (časové rozmezí),
- příslušnost okresu k okresnímu správnímu úřadu (časové rozmezí),
- příslušnost okresu k berní správě, okresnímu finančnímu ředitelství (finančnímu inspektorátu) (časové rozmezí),
- změny hranic (letopočty, odkazy na právní normy) bez další specifikace (*37) (časové rozmezí)

*37 = Specifikace změn hranic okresů apod. je předmětem další chystané publikace, a to Přehled změn hranic okresů od r. 1850.

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ INFORMACE, KTERÉ PŘICHÁZEJÍ V ÚVAHU POUZE U NĚKTERÝCH TYPŮ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

- rozdělení okresu mezi správní nebo soudní obvody (časové rozmezí, odkazy na právní normy),
- příslušnost odtržené nebo zbylé části okresu k okresnímu soudu (přichází v úvahu pouze po r. 1938, časové rozmezí, odkazy na právní

normy),
- rozsah záboru v roce 1938 (celkový, částečný včetně sídla okresu, částečný bez sídla okresu),
- příslušnost k vyššímu správnímu celku na území cizího státu (časové období, právní normy),
- zvláštnosti ve vztahu k územním obvodům,
- ostatní údaje, pro něž není v jiných řádcích náplň



252

NÁVOD K POUŽÍVÁNÍ PŘEHLEDŮ TYPU C = ABECEDNÍ PŘEHLEDY (HESLÁŘ, KATALOG) ÚZEMNÍCH JEDNOTEK
C1. NÁPLŇ PŘEHLEDŮ TYPU C

Přehledy typu C (jejich soupis viz kapitola 3.7.2 textové části i v tomto oddílu) jsou seznamy územních jednotek existujících kdykoli od r.
1850. Tříděny jsou podle úrovně do skupin (C1 = okresní, C2 = krajská, C3 = zemská). Tyto skupiny jsou dále tříděny podle typů územních
jednotek přímo na jednotlivé přehledy. Všechny přehledy jsou shodně konstruovány. Liší se jen rozsahem údajů (např. příslušnost ke krajskému
správnímu úřadu má smysl uvádět pouze u přehledů C1). Uspořádání jednotlivých přehledů je abecední podle podstatného jména (viz metodickou
poznámku č. 6 v Příloze III textové části) tak, že každé základní heslo je tvořeno několika řádky.

C2. ŘÁDKY PŘEHLEDŮ TYPU C
C2.1. PRVNÍ (IDENTIFIKAČNÍ) ŘÁDEK

V prvním řádku základního hesla se uvádí základní údaje, a to

- poslední název okresu (*c1) (kraje), nikoli nutně shodný se současným názvem lokality (v takovém případě vedeným jako odkazové heslo,
srv. metodickou poznámku č. 7 v Příloze III textové části),

- příslušnost sídla okresu nebo kraje (a tedy i příslušné územní jednotky do r. 1948) k historické zemi.

*c1 = V dalších vysvětlivkách se pro zjednodušení místo pojmu „soudní okres" uvádí pojem „okres" (tj. pro celé období od r. 1850)

C2.2. DALŠÍ ŘÁDKY

Další řádky mají charakter formuláře, členěného na dva sloupce (zóny). V levé zóně jsou uvedeny nadpisy (rubriky). V pravé zóně jsou uvedeny
příslušné údaje podle charakteru rubriky

C2.2.1. LEVÁ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

V záhlaví jednotlivých rubrik (v levé zóně) přehledů typu „C" se vyskytují tyto nadpisy (rubriky) :

"berní správa" příslušnost okresu k berní správě,
"cizí" ve spojení se zkratkou instituce: uvádí se v případech, kdy soud či úřad byl přechodně na celém území (Hlučínsko,

Těšínsko); nepoužívá se u záboru pohraničí v r. 1938 (viz zbylé a odtržené části),
"cizí území" začlenění okresu v rámci území cizího státu,
"existoval" doba existence sledované jednotky (letopočty vzniku, zániku), v závorce vždy odkazy na sbírky právních norem,
"finanční inspektor" příslušnost okresu k finančnímu inspektorátu,
"finanční ředitelství“ příslušnost okresu k finančnímu ředitelství,
"jiné okr. zastupit.“ v sídle okresu neexistuje okresní zastupitelstvo, a okres je spravován jiným okresním zastupitelstvem (*c2)

(odpovídající položka k řádku „více soud. okresů" v Přehledu D4.1.1),
"jiný berní úřad" v sídle okresu neexistuje berní úřad, nebo formálně existuje, ale je mimo činnost, a okres je spravován jiným

berním úřadem (*c2) (odpovídající položka k řádku „více soud. okresů" v Přehledu D3.1.1),
"jiný okresní soud" okresní soud v sídle okresu formálně existuje, ale je mimo činnost, a okres je spravován jiným okresním soudem

(*c2) (odpovídající položka k řádku „více soud. okresů" v Přehledu D1.1.1),
"kraj (župa)" příslušnost okresu ke kraji (1850-1868, od r. 1949) či župě (1920-1928); je-li název kraje odvozen od jeho sídla

pomocí přídavného jména, uvede se vždy sídlo kraje (Mladá Boleslav, nikoli Boleslavský),
"krajský soud" příslušnost okresu ke krajskému soudu,
"kraj. správní úřad" příslušnost okresu ke krajskému správnímu úřadu,
"Oberlandrat" příslušnost okresu k úřadu Oberlandrat v Protektorátě,
"obv. správní úřady" existence obvodních správních úřadů ve městě se zvláštním postavením,
"okr. fin. ředitelství" příslušnost okresu k okresnímu finančnímu ředitelství,
"okr. smíšený úřad" příslušnost okresu k okresnímu smíšenému úřadu (1855-1868),
"okr. správní úřad" příslušnost okresu k okresnímu správnímu úřadu (v zájmu jednoty rukopisu se takto uvádí i po roce 1949, tj. i po

zrušení systému soudních a politických okresů),
"přeložení sídla" upozorňuje na změnu sídla okresu,
"Regierungsbezirk" příslušnost okresu k úřadu Regierungsbezirk v Říši,
"zemská hranice" uvádí se tehdy, změnila-li se příslušnost okresu k zemi (*c3),
"změny hranic" letopočty změn hranic okresu, kraje, země, v závorce vždy odkazy na sbírky právních norem,
"ztráta území" uvádí se v případech, kdy se okresu jakkoli dotkl zábor pohraničí (rozsah a vymezení záboru, a pro orientaci též

původní počet obcí); v případě, že se jednalo zábor částečný včetně, resp. bez sídla okresu, uvádí se odkaz na
Přehled C1.8 (*c4), resp. Přehled C1.7 s podrobným vymezením pomocí obcí,

"zvláštnosti berní" upozorňuje na zvláštnosti ve vztahu okresu k odvětví finanční správy (např. dočasně odchylná příslušnost
některých obcí k bernímu úřadu (*c5), finančnímu úřadu (*c6)), na území okresu (do r. 1948) mimořádně působí dva
berní úřady apod.), koresponduje se stejnojmennou rubrikou přehledů skupiny D3,

"zvláštnosti název" upozorňuje na neshodu názvu okresu s názvem jeho sídla (*c7, *c8),



253

"zvláštnosti sídlo" upozorňuje na různé zvláštnosti, týkající se sídel úřadů a soudů, spravujících tento okres (kraj) (*c9),
"zvláštnosti soudní upozorňuje na zvláštnosti ve vztahu okresu k odvětví soudnictví (např. dočasně odchylná příslušnost některých obcí

k okresnímu soudu (*c10) apod.), koresponduje se stejnojmennou rubrikou přehledů skupiny D1,
"zvláštnosti správní" upozorňuje na zvláštnosti ve vztahu okresu k odvětví správnímu (*c12) (např. okres spravován expoziturou, okres

nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p, některé obce patří k jinému obecnímu úřadu s rozšířenou působností (*c6),
některé obce patří k obvodu jiného okresního zastupitelstva apod. (*c5), koresponduje se stejnojmennou rubrikou
přehledů skupin D2, D4.

Některé rubriky se neuvádějí u územních jednotek, u nichž by teoreticky v úvahu přicházely, ale v rámci přehledu nemají náplň (*c11). Ostatní
rubriky se uvádějí pouze tehdy přichází-li v úvahu teoreticky (např. „zvláštnosti berní"). Rubrika „existoval" se však uvádí vždy.

Okresy, které existují v současnosti, a okresy na území Německa mají navíc speciální nadpisy (rubriky) :

"finanční úřady!"  finanční úřady zřízené na území okresu (*c13),
"něm. úřední soudy!"  sídla okresních soudů, která existovala na území německého okresu (Landkreis),
"pol. úřední soudy!"  sídla okresních soudů, která existovala na území polského okresu,
"úřady ORP!"  obce s rozšířenou působností, zřízené na území okresu (*c13, *c14),

Zvláštní kapitolu tvoří tzv. odloučené části, které jsou uváděny ihned za příslušným (zmenšeným) okresem (mají charakter poznámky pod čarou).
Důvod je zřejmý, aby bylo možno snadno zjistit, které správní (soudní) obvody okres rozřezávají. Vždy se uvádějí tyto rubriky :

"existoval"  doba existence odloučené části (letopočty vzniku a zániku), v závorce vždy odkazy na sbírky právních norem.
"vymezení"  výčet obcí, případně osad, tvořících odloučenou část.
"vznik"  uvádí důvod vzniku (např. změna hranic obvodů okresních úřadů, aniž by byly změněny hranice soudních okresů.
"zánik"  uvádí způsob zániku odloučené části (přizpůsobení správních a soudních obvodů apod.).

Ostatní rubriky udávají pouze odchylné příslušnosti odloučené části (jinak se neuvádějí). Je-li např. soudní okres rozdělen hranicí okresního
správního úřadu a příslušnosti odloučené části k jiným typům soudů a úřadů se shodují, uvede se pouze řádek „okr. správní úřad".

*c2 = Řádky pro vyplnění příslušnosti k okresnímu zastupitelstvu, bernímu úřadu a okresnímu soudu v Přehledu C1.1 neexistují, neboť se jedná
o tzv. „základní obvody", tj. předpokládá se shoda jejich územních obvodů s územím okresu.

*c3 = Příslušnost k zemi vyplývá z příslušnosti sídla uvedené za názvem okresu, proto neexistuje k tomuto účelu žádný řádek. Změna
příslušnosti celého okresu nastala v celé historii pouze v jediném případě, a to v letech 1940-1945, kdy byly okresy Jindřichův Hradec,
Polná, Přibyslav a Štoky připojeny k Moravě, a v roce 1945 vráceny zpět.

*c4 = Stala-li se odtržená část částí připojenou, vede další odkaz k Přehledu C1.9 (připojené a vrácené části).

*c5 = Odchylná příslušnost k okresnímu zastupitelstvu, resp. bernímu úřadu není sama o sobě není důvodem k evidenci odloučené části (jedná se
o výjimku jiného typu, plynoucí z toho, že se v obou případech jedná o obvody základní, tj. předpokládá se jejich shoda s územím soudního
okresu), viz též poznámku *c2.

*c6 = Případy, kdy obvod finančního úřadu nebo obcí s rozšířenou působností nerespektuje území okresu, nejsou posuzovány jako případy
odloučených částí, neboť se nejedná o skladebný systém (pojem „odloučená část" nedává v neskladebném systému smysl). Viz též poznámku *c13.

*c7 = Např. okres Albrechtice, sídlo úřadu nebo soudu Město Albrechtice, nebo okres Maršov, sídlo Maršov IV apod.

*c8 = Neplatí pro kraje (přehledy skupiny C2), kde tato shoda není předpokládána, a základní hesla jsou zde uváděna podle názvu kraje, nikoli
podle jeho sídla (tj. zpravidla podle přídavného jména, např. Karlovarský, čímž odpadá též jejich obvyklé řazení dle podstatných jmen).

*c9 = Např. sídlo kraje nesouhlasí s názvem kraje, sídlo okresního soudu (po r. 1949) neleží v sídle okresu (např. okres Velká Bíteš se
sídlem okresního soudu v Náměšti n. Oslavou (1949-1960) apod.

*c10 = Odchylná příslušnost obcí k okresnímu soudu v éře soudních okresů ze své podstaty nepadá v úvahu, zde se týká pouze období po roce
1949, viz též metodickou poznámku č. 3 v Příloze III textové části, viz též poznámku *c2.

*c11 = Např. „změny hranic" se uvádějí u přehledů okresů. Neuvádí se např. u jejich odloučených částí (následujících za příslušným okresem,
pouze se může změnit jejich vymezení, jak je tomu v případě odloučené části soudního okresu Zlín v roce 1929). Tento řádek se neuvádí také
tehdy, přichází-li změna hranic teoreticky v úvahu, ale u příslušného typu územní jednotky se vůbec nevyskytla (např. odtržené části).

*c12 = Nepatří sem případy, kdy některé obce okresu spadají pod jinou okresní správu. V takovém případě by se jednalo o tzv. „odloučenou
část", uvedenou jako zvláštní položku (viz též metodickou poznámku č. 3 v Příloze III textové části, a též kapitolu 2 téže části).

*c13 = Uvádí se pouze u současných okresů, resp. u okresů na území Německa v letech 1938-1945 (jedná o neskladebný systém, kdy na území
okresu jsou vytvářeny menší správní obvody tak, že zpravidla 1-3 sídla těchto obvodů leží na území jediného okresu). Proto nejsou údaje o
vymezení uváděny v Přehledech typu „E". Na uvedený vztah mezi územními jednotkami a územními obvody upozorňuje množné číslo v rubrice a
vykřičník ("úřady ORP!", „finanční úřady!", resp. „něm. úřední soudy!"). Viz též metodickou poznámku č. 9 v Příloze III textové části.



254

*c14 = Pověřené obecní úřady se zde neuvádějí. Lze je však zjistit z Přehledu D2.1.6 (Obvody obcí s rozšířenou působností, řádek „vymezení").

C2.2.2. PRAVÁ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

Pravou zónu tvoří časové a případně jiné doplňující údaje.

C3.   ZVLÁŠTNOSTI JEDNOTLIVÝCH SKUPIN
C3.1. SKUPINA C1

U Přehledů C1.0 se uvádí tytéž údaje jako u Přehledu C1.1, a navíc též nadpisy (rubriky) :

"berní úřad" příslušnost k bernímu úřadu (*c15),
"obv. správní úřady!" obvodní národní výbory, obvodní úřady, aj., zřízené na území města,
"obvodní soud" pouze u hlavního města Prahy, příslušnost k obvodnímu soudu,
"okresní soud" příslušnost k okresnímu soudu (*c15),
"územní jednotky" pouze u hlavního města Prahy, výčet územních jednotek, na něž se Praha člení,

U Přehledů C1.7, C1.8, C1.9 (zbylé, odtržené, připojené-vrácené části) se uvádí tytéž řádky jako u zmenšené části okresu (odříznuté státní
hranicí), a navíc řádky

"berní úřad" příslušnost k bernímu úřadu (zpravidla provizorní opatření), zde však pouze pro Přehled C1.7 (berní úřady v Německu
i Polsku zanikly již v roce 1938),

"okresní soud" příslušnost k okresnímu soudu (zpravidla provizorní opatření),
"vymezení" stejná náplň jako u odloučených částí,
"zánik" uvádí územní jednotku, k níž byla zbylá či odtržená část připojena,

*c15 = Tento řádek není nadbytečný (alespoň v případě Prahy, Brna a Ostravy), v nichž panovaly vždy atypické vztahy (např. berní úřad
spravuje část města a celý okres, podobně jako u úřadů správních), viz též přehledy typu F.

C3.2. SKUPINA C2

Přehledy krajů a žup jsou vedeny odděleně (C2.1, C2.2), přestože se jedná o příbuzné typy územních jednotek (s obdobnou konstrukcí jako
jejich analogie C1.1 na okresní úrovni). Proto na existenci analogických územních jednotek upozorňuje speciální odkazový řádek :

- „podobná úz. jednotka“:
a) jedná-li se o župu : uvádí odvolávku na kraj (1850-1854, od r. 1949), jehož sídlo se shoduje se sídlem župy (*c16),
b) jedná-li se o kraj : uvádí odvolávku na župu (1920-1928), jejíž sídlo se shoduje se sídlem kraje (*c16)

*c16 = Tento způsob zajišťuje jak odlišení žup od krajů, tak upozorňuje na příbuzný typ územní jednotky. Například u Župy XII se sídlem
Olomouc je uveden odkaz na Kraj Olomoucký, a naopak. Viz též metodickou poznámku č. 11 v Příloze III textové části. V přehledu C1 jsou však
příslušnosti ke krajům a župám vyjádřeny úsporně pomocí jediného řádku ("kraj (župa)").

C3.3. SKUPINA C3

U Přehledů C3.1, týkajícího se historických zemí (pouhá tři hesla) jsou uvedeny (kromě Slezska) zvláštní nijak neoznačené dodatky, z nichž je
zřejmý vztah současných krajů k historickým zemím. V něm jsou uvedeny všechny osady (dle stavu k 1. 2. 1949 (tj. včetně později zaniklých),
které ležely na území Země České, ale nacházejí se na území Jihomoravského nebo Severomoravského kraje, a obráceně soupis osad, které ležely
na území Země Moravskoslezské, ale nyní leží na území Jihočeského nebo Východočeského kraje

C4. PŘEHLED ZKRATEK, VYSKYTUJÍCÍCH SE V PŘEHLEDECH TYPU C

BS = berní správa  okr. = okresní  VÚSC = vyšší územní samosprávný celek
fin. = finanční  ORP = obecní úřad s rozšířenou působností  VZS = vrchní zemský soud
kraj. = krajský  p. = pod (u místních názvů)  zem. = zemský
KS = krajský soud  pol. = polský (p-ý, p-é)  zastupit = zastupitelstvo
n. = nad (u místních názvů)  přelož. = přeložení  zvl-p = zvláštní postavení
něm. = německý (n-á, n-é)  RKSdG = Reichskomissar für die Sudetendeutsche Gebiete
obv. = obvodní  úz. = územní



255

C5.       PŘÍKLADY
C5.1.     PŘÍKLAD 1: PŘEHLED C1.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p KROMĚŘÍŽ (Morava),
existoval            § 1870–1928 (25/1870 ZZ, 174/1928 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1920–1928),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1870–1928),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § město zvl-p Kroměříž v přenesené působnosti (1870–1928),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1870–1928),
berní správa         § město zvl-p Kroměříž v přenesené působnosti (1870–1921), Kroměříž (1922–1928),
berní úřad           § město zvl-p Kroměříž v přenesené působnosti (1870–1921), Kroměříž (1922–1928),
okresní soud         § Kroměříž (1870–1928),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1870–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

Z uvedeného přehledu je zřejmé, že město Kroměříž nepatřilo v letech 1870-1928 k žádnému okresu. V přenesené působnosti vykonávalo všeobecnou
("okr. správní úřad"). Finanční správu ("berní správa", „berní úřad") v přenesené působnosti vykonávalo pouze do konce roku 1921. Od roku
1922 bylo připojeno k dosavadním obvodům berní správy i berního úřadu. V letech 1922-1928 tak se stejnojmenným soudním okresem tvořilo jediný
obvod berního úřadu. Totéž platilo po celou dobu existence jeho postavení pro soudní obvod.

C5.2.  PŘÍKLAD 2: PŘEHLED C1.1 = SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava),
existoval            § 1850–1939,1945–1960 (291/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854,1949–1960), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1850–1939,1945–1948), Brno (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854,1949–1960), Znojmo (1855–1860),
okr.správní úřad     § Moravský Krumlov (1850–1854,1868–1939,1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Moravský Krumlov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1863), Brno (1863–1938,1945–1948),
berní správa         § Moravský Krumlov (1919–1939,1945–1948),
změny hranic         § 1870,1903,1938,1949,1951,1954,1959 (103/1870 ŘZ, 130/1901 ŘZ, č197/1938 R1, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § 16/1954 Sb, č108/1958 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 17 obcí z původních 44 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau

Z přehledu vyčteme, že okres Moravský Krumlov (lokalisován na Moravě) existoval v letech 1850-1939 a 1945-1960 (zřízen dle č. 291 říšského
zákoníka z roku 1849, atd. ). Vyskytoval se na území kraje Brněnského, a to v letech 1850-1854, 1949-1960, a na území kraje Znojemského v
letech 1855-1868. V letech 1920-1928 náležel k župě se sídlem v Jihlavě. V letech 1850-1939 a 1945-1949 náležel ke krajskému soudu ve Znojmě,
v letech 1949-1960 ke krajskému soudu v Brně. V letech 1856-1863 patřil okres k okresnímu finančnímu ředitelství v Jihlavě, od roku 1863 k
okresnímu finančnímu ředitelství v Brně. Okres patřil vždy k bernímu úřadu i berní správě Moravský Krumlov. Jeho obvod se měnil v letech
1870, 1903, 1938, 1949, 1951, 1954, 1959 (vždy doloženo příslušnými odkazy na sbírky právních norem). Okres byl dotčen německým záborem
pohraničí (řádky „ztráta území" a „cizí území"). V řádku „ztráta území" je specifikován způsob záboru, v tomto případě byl okres rozdělen
tak, že na území Protektorátu zbyla část území bez jeho sídla (tj. zbylá část, další údaje o ní bychom hledali pod heslem „MORAVSKÝ KRUMLOV -
zbylá část" v Přehledu C1.7 (viz příklad 3). Konečně v řádku „cizí území" čteme, že okres na německém území existoval pouze v letech 1938-
1939 (z toho od r. 1939 se jeho území nacházelo v župě Reichsgau Niederdonau. Normu, publikující rozdělení této župy se nepodařilo nalézt,
údaje jsou čerpány ze seznamu obcí (Gemeindeverzeichnis z roku 1939). Norma č197/1938 R1 je zákon o připojení sudetoněmeckých území k Říši, a
je použit všeobecně pro všechny případy německého záboru pohraničí. Příslušnost ke stejnojmennému správnímu obvodu (politickému okresu)
vyplývá z řádků „okr. správní úřad" a „okr. smíšený úřad", které jsou zde rozlišeny z důvodu jejich odlišného charakteru. Kromě toho smíšený
okresní úřad vykonával též soudní moc, tedy samostatný okresní soud v příslušném období (1855-1868) v Moravském Krumlově neexistoval.



256

C5.3.     PŘÍKLAD 3: PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938-1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres MORAVSKÝ KRUMLOV–1.díl zbylé části
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL + 18/1939 MV, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Brno (1938–1941),
Oberlandrat          § Brno (1938–1941),
okr.správní úřad     § Brno (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1938–1941),
berní správa         § Třebíč (1938–1941),
berní úřad           § Hrotovice (1938–1941),
okresní soud         § Ivančice (1938–1941),
vymezení             § obce Biskoupky, Budkovice, Hrubšice, Jezeřany, Maršovice, Polánka, Rokytná, Vedrovice, Zábrdovice
                     § (9 obcí (zábor celkem 17 obcí z původních 44 obcí), zbývající obce v 2.a 3.dílu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Ivančice a stejnojmennému soudnímu okresu

Z tohoto přehledu bychom zjistili, že odloučenou část tvořily tři díly, lišící se svou příslušností k okresnímu soudu, okresnímu správnímu
úřadu i Oberlandrat (každá kombinace těchto příslušností je považována za jeden díl). Zde uvedený 1. díl odloučené části existoval v letech
1938-1941. Příslušnosti tohoto dílu zbylé části vyčteme v příslušných řádcích. Dále vyčteme, že 1. díl tvořilo 9 obcí ze 17, které společně
tvořily zbylou část soudního okresu (před záborem 44 obcí). V poznámkách vyčteme, že 3 obce tohoto dílu náležely k jinému okresnímu soudu
(teoreticky by se jednalo o další díl). V zájmu únosného zjednodušení není tento díl odlišován. Navíc se jednalo o období od záboru pohraničí
do stanovení tzv. berlínské čáry ke dni 20. 11. 1938, podle níž měla být hranice definitivní (*c17).

*c17 = Protektorátní hranice proti Říši nebyla nikdy definitivní. Po stanovení tzv. berlínské čáry (hranice z 20. 11. 1938) byly přípustné
drobné úpravy hranic, zohledňující majetkoprávní vztahy. Ty byly prováděny na přelomu let 1938-1939, a v některých případech představovaly i
změnu státní příslušnosti některých osad. To nastalo i v případě osady Nový Mlýn obce Proseč soudního okresu Mimoň. Uvedený soudní okres byl
na základě berlínské čáry zabrán celý, po zmíněných úpravách tato osada (víska s pouhými 5 domy) připadla z větší části Československu. Tím
vznikl též předpoklad pro existenci zbylé části ve smyslu kapitoly 2 textové části této publikace. Nastaly i další podobné případy (např.
České Hamry, soudní okres Klatovy, dále západní okraj soudního okresu Český Těšín apod.). Ty však nejsou pro existenci zbylé či odtržené
části rozhodující, neboť příslušné soudní okresy byly rozděleny již berlínskou čárou. Na základě zmíněných úprav byla i hranice proti Říši z
větší části vykolíkována. Tyto pozdější úpravy však nebyly německými správními orgány až do konce války ratifikovány (definitivní hranice
nebyla stanovena). Díky tomu nastal rozpor ve stavu faktickém (vykolíkování hranic, opatření ministerstva vnitra pro zbylé části) oproti
stavu právnímu (berlínská čára). Tím se při této příležitosti vysvětlují odchylky některých seznamů po roce 1938, pokud jde o rozsah záboru
pohraničí.



257

PŘEHLED C1.0   =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p BÍLSKO (Slezsko),
existoval            § 1870–1920 (3/1870 ZZ + 32/1870 ZZ, 497/1920 DzURP),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920),
krajský soud         § Těšín (1870–1920),
okr.správní úřad     § město zvl-p Bílsko v přenesené působnosti (1870–1920),
finanční inspektor   § Bohumín (1870–1920),
berní správa         § město zvl-p Bílsko v přenesené působnosti (1870–1920),
berní úřad           § město zvl-p Bílsko v přenesené působnosti (1870–1920),
okresní soud         § Bílsko (1870–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor, dále nesledováno,
zvláštnosti soudní   § 1870–1920 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden soudní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p BRNO (Morava),
existoval            § 1850–2002 (126/1850 ZZ, 147/2000 Sb), viz poznámky
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/1960–1968, 1972–2002, viz však „zvláštnosti správní“),
                     § město zvl-p Brno nepatří k žádnému kraji (1969–1971),
krajský soud         § Brno (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1862, 1949–1968, 1972–1990, 2000–2002, viz však „zvláštnosti správní“),
                     § město zvl-p Brno (1969–1971),
Oberlandrat          § Brno (1939–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Brno v přenesené působnosti (1850–2002),
obv.správní úřady!   § Brno I + Brno II + Brno III + Brno IV + Brno V + Brno VI-Řečkovice + Brno VII-Bystrc + Brno VIII-
                     § Bohunice + Brno IX-Horní Heršpice + Brno X-Tuřany + Brno XI-Slatina + Brno XII-Líšeň
                     § + Brno XIII-Maloměřice (1969–1971), Brno XIV-Chrlice + Brno XV-Bosonohy
                     § + Brno XVI-Žebětín (1971(XI)–1971(XII)),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § město zvl-p Brno v přenesené působnosti (1850–1852), Brno-město (1852–1938),
                     § Brno-město I + Brno-město II + Brno-město III + Brno-venkov* (1939–1948),
                     § berní správy označené hvězdičkou spravují alespoň v části uvedeného období též okolní obce,
berní úřad           § město zvl-p Brno v přenesené působnosti (1850–1921), Brno-město (1922–1938), Brno-město I +
                     § Brno-město II + Brno-město III + Brno-venkov* (1939–1948),
                     § berní úřady označené hvězdičkou spravují alespoň v části uvedeného období též okolní obce,
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Brno I + Brno II + Brno III + Brno IV (1991–2002),
okresní soud         § Brno-město + Brno-dolní předměstí* + Brno-horní předměstí* (1850–1854), Brno (1855–1919),
                     § Brno-město + Brno-okolí* (1919–1948), Brno-město (1949–2002),
                     § okresní soudy označené hvězdičkou spravují alespoň v části uvedeného období též okolní obce,
změny hranic         § 1919, 1944, 1960, 1971, 1980 (213/1919 Sb, č6/1944 UL, AL/1960, č31/1971 Sb + 20/1971 UV, 8/1980 UV),
zvláštnosti správní  § 1855–1860 město zvl-p je mimo působnost krajského správního úřadu, ale je součástí Brněnského kraje,
zvláštnosti soudní   § 1855–1892, 1949–1958 společně se stejnojmenným soudním okresem/okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1850(VII)–1852 společně se soudními okresy Brno-dolní předměstí, Brno-horní předměstí tvoří jeden berní
                     § obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy, není-li uvedeno jinak, tvoří město zvl-p jeden nebo více
                     § samostatných soudních i berních obvodů, nezasahujících na území žádného sousedního okresu,
                     § 1960–2002 Brno-město,
                     § od r.2003 se tato územní jednotka stala klasickým okresem (Brno-město), zahrnujícím pouze obec Brno
                     § (změna správního systému: celoplošné zrušení okresních úřadů)



258

PŘEHLED C1.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy),
existoval            § 1954–1960 (16/1954 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1954–1960),
krajský soud         § České Budějovice (1954–1960),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1954–1960),
okr.správní úřad     § město zvl-p České Budějovice v přenesené působnosti (1954–1960),
okresní soud         § České Budějovice (1954–1960),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden soudní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p FRÝDEK (Slezsko),
existoval            § 1870–1928 (4/1870 ZZ + 30/1870 ZZ, 174/1928 Sb),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920), Český Těšín (1920–1928),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1870–1921), Moravská Ostrava (1921–1928),
okr.správní úřad     § město zvl-p Frýdek v přenesené působnosti (1870–1928),
finanční inspektor   § Těšín (1870–1874), Bohumín (1874–1928),
berní správa         § město zvl-p Frýdek v přenesené působnosti (1870–1921), Frýdek (1922–1928),
berní úřad           § město zvl-p Frýdek v přenesené působnosti (1870–1921), Frýdek (1922–1928),
okresní soud         § Frýdek (1870–1928),
změny hranic         § -
cizí krajský soud    § Těšín=Cieszyn (1920–1921) v Polsku,
zvláštnosti soudní   § 1870–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p GOTTWALDOV (Morava), - viz město zvl-p ZLÍN

                     § město zvl-p HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy),
existoval            § 1954–1960 (16/1954 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1954–1960),
krajský soud         § Hradec Králové (1954–1960),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1954–1960),
okr.správní úřad     § město zvl-p Hradec Králové v přenesené působnosti (1954–1960),
okresní soud         § Hradec Králové (1954–1960),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden soudní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava),
existoval            § 1867–1928 (18/1867 ZZ, 174/1928 Sb),
kraj (župa)          § Uherské Hradiště (1867–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1867–1928),
okr.správní úřad     § město zvl-p Uherské Hradiště v přenesené působnosti (1867–1928),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1928),
berní správa         § město zvl-p Uherské Hradiště v přenesené působnosti (1867–1921), Uherské Hradiště (1922–1928),
berní úřad           § město zvl-p Uherské Hradiště v přenesené působnosti (1867–1921), Uherské Hradiště (1922–1928),
okresní soud         § Uherské Hradiště (1867–1928),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1867–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy



259

PŘEHLED C1.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p CHEB (Čechy),
existoval            § 1939–1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Cheb (1939–1945),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Cheb v přenesené působnosti (1939–1945),
berní správa         § Cheb (1939–1945),
okresní soud         § Cheb (1939–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území
zvláštnosti soudní   § 1939–1945 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1939–1945 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p JIHLAVA (Morava),
existoval            § 1864–1928, 1954–1960 (52/1864 ZZ, 174/1928 Sb, 16/1954 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jihlava (1864–1868, 1920–1928, 1954–1960),
krajský soud         § Jihlava (1864–1928, 1954–1960),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1954–1960),
okr.správní úřad     § město zvl-p Jihlava v přenesené působnosti (1864–1928, 1954–1960),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1864–1928),
berní správa         § město zvl-p Jihlava v přenesené působnosti (1864–1921), Jihlava (1922–1928),
berní úřad           § město zvl-p Jihlava v přenesené působnosti (1864–1921), Jihlava (1922–1928),
okresní soud         § Jihlava (1867–1928, 1954–1960),
změny hranic         § 1867, 1923 (6/1867 ZZ, 42/1923 ZZ),
zvláštnosti soudní   § 1864–1928, 1954–1960 společně se stejnojmenným soudním okresem/okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p KROMĚŘÍŽ (Morava),
existoval            § 1870–1928 (25/1870 ZZ, 174/1928 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1920–1928),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1870–1928),
okr.správní úřad     § město zvl-p Kroměříž v přenesené působnosti (1870–1928),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1870–1928),
berní správa         § město zvl-p Kroměříž v přenesené působnosti (1870–1921), Kroměříž (1922–1928),
berní úřad           § město zvl-p Kroměříž v přenesené působnosti (1870–1921), Kroměříž (1922–1928),
okresní soud         § Kroměříž (1870–1928),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1870–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy



260

PŘEHLED C1.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p LIBEREC (Čechy),
existoval            § 1855–1923, 1939–1949, 1954–1960 (274/1854 ŘZ, 68/1923 Sb, č2/1939 Vb, 142/1949 Sb, 16/1954 Sb,
                     § 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1923), Liberec (1949–1949, 1954–1960),
krajský soud         § Liberec (1855–1923, 1939–1949, 1954–1960),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862), Liberec (1949–1949, 1954–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Liberec v přenesené působnosti (1855–1923, 1939–1949, 1954–1960),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1923, 1945–1948),
berní správa         § město zvl-p Liberec v přenesené působnosti (1855–1921), Liberec (1922–1923, 1939–1948),
berní úřad           § město zvl-p Liberec v přenesené působnosti (1855–1921), Liberec (1922–1923, 1945–1948),
okresní soud         § Liberec (1855–1923, 1939–1949, 1954–1960),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland
zvláštnosti soudní   § 1855–1923, 1939–1949, 1954–1960 společně se stejnojmenným soudním okresem/okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1923, 1939–1948 společně se stejnojmenným soudním okresem/okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p OLOMOUC (Morava),
existoval            § 1850–1949, 1954–1960 (145/1850 ZZ, 142/1949 Sb, 16/1954 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1949, 1954–1960),
krajský soud         § Olomouc (1850–1949, 1954–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1862, 1949–1949, 1954–1960),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Olomouc v přenesené působnosti (1850–1949, 1954–1960),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § město zvl-p Olomouc v přenesené působnosti (1850–1921), Olomouc (1922–1948),
berní úřad           § město zvl-p Olomouc v přenesené působnosti (1850–1921), Olomouc (1922–1948),
okresní soud         § Olomouc (1850–1949, 1954–1960),
změny hranic         § 1919 (214/1919 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1850–1949, 1954–1960 společně se stejnojmenným soudním okresem/okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1948 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p OPAVA (Slezsko),
existoval            § 1850–1924, 1939–1949 (24/1850 ZZ, 184/1924 Sb, č2/1939 Vb, 142/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1949–1949),
krajský soud         § Opava (1850–1924, 1939–1948), Ostrava (1949–1949)
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1949),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Opava v přenesené působnosti (1850–1924, 1939–1949),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1924),
berní správa         § město zvl-p Opava v přenesené působnosti (1850–1896, viz však „zvláštnosti berní"),
                     § Opava-město (1896–1924), Opava (1939–1949),
berní úřad           § město zvl-p Opava v přenesené působnosti (1850–1921), Opava-město (1922–1924), Opava (1945–1949),
okresní soud         § Opava (1850–1924, 1939–1949),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland
zvláštnosti soudní   § 1850–1924, 1939–1949 společně se stejnojmenným soudním okresem/okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1852–1896 funkci berní správy v zemském hlavním městě vykonává berní komise, v jiných přehledech
                     § neevidovaná,
                     § 1939–1948 společně se stejnojmenným soudním okresem/okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy



261

PŘEHLED C1.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1941–1949, 1954–2002 (236/1941 ŘZ, 142/1949 Sb, 16/1954 Sb, 147/2000 Sb), viz poznámky
kraj (župa)          § Ostrava/Severomoravský (1949–1949, 1954–1960/1960–1969, 1972–2002),
                     § město zvl-p Ostrava nepatří k žádnému kraji (1969–1971),
krajský soud         § Ostrava (1941–1949, 1954–2002),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1949, 1954–1969, 1972–1990, 2000–2002), město zvl-p Ostrava v přenesené působnosti (1969–1971),
Oberlandrat          § Ostrava (1941–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Ostrava v přenesené působnosti (1941–1949, 1954–2002),
obv.správní úřady!   § Ostrava I + Ostrava II-Mariánské Hory + Ostrava III-Vítkovice + Ostrava IV-Zábřeh
                     § + Ostrava V-Slezská Ostrava + Ostrava VI-Hrušov + Ostrava VII-Radvanice + Ostrava VIII-Poruba
                     § + Ostrava IX-Výškovice (1969–1971), Ostrava I + Ostrava II + Ostrava III + Ostrava IV (1971(XI)–1971(XII)),
okr.fin.ředitelství  § Ostrava (1941–1942, 1945–1948),
berní správa         § Ostrava (1941–1948),
berní úřad           § Moravská Ostrava I + Moravská Ostrava II (1941–1944, 1945–1948), Ostrava (1944–1945),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Ostrava I + Ostrava II + Ostrava III (1991–2002),
okresní soud         § Moravská Ostrava-západ* + Moravská Ostrava-východ (1941–1948), Ostrava (1949–1949, 1954–2002),
                     § okresní soudy označené hvězdičkou spravují alespoň v části uvedeného období též okolní obce,
změny hranic         § 1957, 1960, 1966, 1975, 1976 (9/1957 Sb, AL/1960, SL/1966, 9/1976 UV, 10/1976 UV),
zvláštnosti soudní   § 1949(II)–1949(VI), 1954–1960 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) osada Kunčice n.Ostravicí spravována berním úřadem Frýdek (BS Frýdek)
poznámky             § 1941–1946 Moravská Ostrava (změna názvu města zvl-p Ostrava nastala až dodatečně po změně obvodu, po jejímž
                     § provedení již zahrnovalo podstatné části dosavadních okresů Moravská Ostrava a Slezská Ostrava, proto je v
                     § Přehledech pod názvem zvl-p Ostrava veden již od r.1941),
                     § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy, není-li uvedeno jinak, tvoří město zvl-p jeden nebo více
                     § samostatných soudních i berních obvodů, nezasahujících na území žádného sousedního okresu,
                     § 1941–1949 Ostrava-západ = Ostrava I (dř. Moravská Ostrava), a dále
                     § Ostrava-východ = Ostrava II (dř. Slezská Ostrava),
                     § 1960–2002 Ostrava-město,
                     § od r.2003 se tato územní jednotka stala klasickým okresem (Ostrava-město), zahrnujícím zpočátku pouze obec
                     § Ostrava, od r. 2007 též další obce (změna správního systému: celoplošné zrušení okresních úřadů)

                     § město zvl-p MORAVSKÁ OSTRAVA - viz město zvl-p OSTRAVA

                     § město zvl-p PARDUBICE (Čechy),
existoval            § 1954–1960 (16/1954 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1954–1960),
krajský soud         § Pardubice (1954–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1954–1960),
okr.správní úřad     § město zvl-p Pardubice v přenesené působnosti (1954–1960),
okresní soud         § Pardubice (1954–1960),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden soudní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy



262

PŘEHLED C1.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p PLZEŇ (Čechy),
existoval            § 1942–1949, 1954–2002 (142/1942 Sb, 142/1949 Sb, 16/1954 Sb, 147/2000 Sb), viz poznámky
kraj (župa)          § Plzeň/Západočeský (1949–1949, 1954–1960/1960–1969, 1972–2002),
                     § město zvl-p Plzeň nepatří k žádnému kraji (1969–1971),
krajský soud         § Plzeň (1949–1949, 1954–2002),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1949–1949, 1954–1969, 1972–1990, 2000–2002), město zvl-p Plzeň (1969–1971),
Oberlandrat          § Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Plzeň v přenesené působnosti (1942–1949, 1954–2002),
obv.správní úřady!   § Plzeň 1 až Plzeň 4 (1969–1970), Plzeň 1 až Plzeň 5 (1970–1971),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1945–1948),
berní správa         § Plzeň (1942–1948),
berní úřad           § Plzeň (1942–1948),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Plzeň (od r.1991),
okresní soud         § Plzeň (1942–1949, 1954–2002),
změny hranic         § 1949, 1960, 1964, 1970, 1976 (3/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, č13/1970 Sb + 7/1971 UV, 10/1976 UV),
zvláštnosti soudní   § 1942–1949, 1954–1960 společně se stejnojmenným soudním okresem/okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1942–1948 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy, není-li uvedeno jinak, tvoří město zvl-p jeden nebo více
                     § samostatných soudních i berních obvodů, nezasahujících na území žádného sousedního okresu,
                     § 1960–2002 Plzeň-město,
                     § od r.2003 se tato územní jednotka stala klasickým okresem (Plzeň-město), zahrnujícím zpočátku pouze obec Plzeň,
                     § od r. 2007 též další obce (změna správního systému: celoplošné zrušení okresních úřadů)

                     § hlavní město PRAHA - viz město zvl-p PRAHA

                     § město zvl-p PRAHA (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ + 85/1850 ZZ),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1949–1960, viz však „zvláštnosti správní“),
                     § město zvl-p Praha nepatří k žádné župě (1920–1928), ani k žádnému kraji (1854–1868, od r.1960),
krajský soud         § Praha (1850–1960), městský soud Praha (od r.1960, pouze pro území města),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960, viz však „zvláštnosti správní“),
                     § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960)
Oberlandrat          § Praha (1939–1942), město zvl-p Praha v přenesené působnosti (1942–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (1850–1921, od r.1927),
                     § město zvl-p Praha v přenesené působnosti + Karlín* + Smíchov* + Královské Vinohrady* + Žižkov* (1922–1926),
                     § město zvl-p Praha v přenesené působnosti + Karlín* + Královské Vinohrady* (1926(I)–1926(V)),
                     § okresní správy politické označené hvězdičkou spravují alespoň v části uvedeného období též okolní obce,
územní jednotky      § Praha 1 až Praha 10 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha I-VII + Praha VIII až Praha XIX (1945–1947),
                     § Praha I-VII + Praha VIII až Praha XX (1947–1948),
                     § Praha 1 až Praha 16 (1949–1960),
                     § Praha 1 až Praha 10 (1960–2001),
                     § Praha 1 až Praha 22 (od r.2001), viz též „zvláštnosti správní“,
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha (1852–1897), Praha I + Praha II (1897–1907),
                     § Praha I + Praha II + Praha III (1907–1921),
                     § Praha I + Praha II + Praha III + Praha-Karlín* + Praha-Smíchov* + Praha-Královské Vinohrady*
                     § + Praha-Žižkov* (1922–1938),
                     § Praha I + Praha II + Praha-Holešovice-Bubny + Praha-Karlín* + Praha-Smíchov*
                     § + Praha-Královské Vinohrady* + Praha-Žižkov + Praha-Vršovice* + Praha-Bubeneč* (1939–1948),
                     § berní správy označené hvězdičkou spravují též okolní obce,
berní úřad           § Praha (1850–1852), město zvl-p Praha v přenesené působnosti (1852–1921),
                     § město zvl-p Praha v přenesené působnosti + Praha III + Praha-Karlín* + Praha-Nusle + Praha-Smíchov* +
                     § Praha-Královské Vinohrady + Praha-Vršovice + Praha-Žižkov (1922–1922),
                     § město zvl-p Praha v přenesené působnosti + Praha I + Praha III + Praha-Karlín* + Praha-Nusle
                     § + Praha-Smíchov* + Praha-Královské Vinohrady + Praha-Vršovice + Praha-Žižkov (1923–1923),
                     § Praha I + Praha II + Praha III + Praha-Karlín* + Praha-Nusle + Praha-Smíchov* +
                     § Praha-Královské Vinohrady + Praha-Vršovice + Praha-Žižkov (1924–1938),
                     § Praha I + Praha II + Praha-Bubeneč* + Praha-Holešovice-Bubny + Praha-Karlín* + Praha-Nusle
                     § + Praha-Smíchov* + Praha-Královské Vinohrady + Praha-Vršovice + Praha-Žižkov (1939–1948),
                     § berní úřady označené hvězdičkou spravují též okolní obce



263

PŘEHLED C1.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p PRAHA (Čechy), pokračování,
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 1 + Praha 2 + Praha 3 + Praha 4 + Praha 5 + Praha 6 + Praha 7 + Praha 8 + Praha 9 + Praha 10
                     § (1991–1992),
                     § Praha 1 + Praha 2 + Praha 3 + Praha 4 + Praha 5 + Praha 6 + Praha 7 + Praha 8 + Praha 9 + Praha 10 +
                     § Praha-Jižní Město + Praha-Modřany (od r.1993),
okresní soud         § Staré Město-Josefov + Nové Město-Vyšehrad* + Malá Strana-Hradčany (1850–1854, 1884–1896),
                     § Staré Město-Nové Město* + Malá Strana-Hradčany (1855–1884),
                     § Staré Město-Josefov + Hořejší Nové Město-Vyšehrad + Malá Strana-Hradčany + Dolejší Nové Město (1896–1905),
                     § Staré Město-Josefov + Hořejší Nové Město-Vyšehrad + Malá Strana-Hradčany + Dolejší Nové Město +
                     § Holešovice-Bubny (1905–1921),
                     § Staré Město-Josefov + Hořejší Nové Město-Vyšehrad + Malá Strana-Hradčany + Dolejší Nové Město +
                     § Holešovice-Bubny + Karlín* + Nusle + Smíchov* + Královské Vinohrady + Vršovice + Žižkov (1922–1926),
                     § Vnitřní Praha + Malá Strana-Hradčany + Holešovice-Bubny + Karlín* + Nusle + Smíchov*
                     § + Královské Vinohrady + Vršovice + Žižkov (1926(IX)–1926(XI)),
                     § Vnitřní Praha + Praha-západ* + Holešovice-Bubny + Karlín* + Nusle + Královské Vinohrady + Vršovice
                     § + Žižkov (1926–1928),
                     § Vnitřní Praha + Praha-západ* + Praha-jih + Praha-sever* + Praha-východ* (1929–1948), Praha* (1949–1960),
                     § okresní soudy označené hvězdičkou spravují alespoň v části uvedeného období též okolní obce,
obvodní soudy        § Praha 1 až Praha 10 (od r.1960),
změny hranic         § 1850, 1883, 1884, 1901, 1922, 1960, 1968, 1968, 1974 (85/1850 ZZ, 48/1883 ZZ + 55/1883 ZZ, 48/1884 ZZ +
                     § 51/1884 ZZ, 57/1901 ZZ + 59/1901 ZZ, 114/1920 Sb, AL/1960, 111/1967 Sb + 16/1968 UV, 16/1968 UV,
                     § 31/1974 Sb + 9/1976 UV),
zvláštnosti správní  § 1945–1948 město zvl-p je mimo působnost zemského správního úřadu v Praze, ale je součástí Země České,
                     § 1949–1960 město zvl-p je mimo působnost krajského správního úřadu v Praze, ale je součástí Pražského kraje,
                     § 1945–1948 obvodní rady, 1949–1990 obvodní národní výbory, 1990–2001 obvodní úřady,
                     § od r.2001 úřady městské části,
zvláštnosti soudní   § 1884–1885 městská čtvrť Holešovice-Bubny spravována okresním soudem Karlín,
                     § 1901–1921 městská čtvrť Libeň spravována okresním soudem Karlín,
                     § 1922–1931 osada Velká Chuchle spravována okresním soudem Zbraslav,
                     § 1949–1958 společně s okresy Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ tvoří jeden soudní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů (včetně Městského soudu Praha) to platí vždy, není-li uvedeno jinak, tvoří město
                     § zvl-p, jeden nebo více samostatných soudních, správních i berních obvodů, nezasahujících na území žádného
                     § sousedního okresu,
                     § od r.1918 hlavní město Praha

                     § město zvl-p ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy),
existoval            § 1939–1945, 1954–1960 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 16/1954 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Ústí n.Labem (1954–1960),
krajský soud         § Litoměřice (1939–1945), Ústí n.Labem (1954–1960),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1954–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Ústí n.Labem v přenesené působnosti (1939–1945, 1954–1960),
berní správa         § Ústí n.Labem (1939–1945),
okresní soud         § Ústí n.Labem (1939–1945, 1954–1960),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945, 1954–1960 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1939–1945 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy



264

PŘEHLED C1.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO OKRESU

                     § město zvl-p KARLOVY VARY (Čechy),
existoval            § 1939–1945, 1954–1960 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 16/1954 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Karlovy Vary (1954–1960),
krajský soud         § Cheb (1939–1945), Karlovy Vary (1954–1960),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1954–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § město zvl-p Karlovy Vary v přenesené působnosti (1939–1945, 1954–1960),
berní správa         § Karlovy Vary (1939–1945),
okresní soud         § Karlovy Vary (1939–1945, 1954–1960),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území
zvláštnosti soudní   § 1939–1945, 1954–1957 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1939–1945 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy

                     § město zvl-p ZLÍN (Morava),
existoval            § 1954–1960 (16/1954 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Zlín (1954–1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1954–1960),
kraj.správní úřad    § Zlín (1954–1960),
okr.správní úřad     § město zvl-p Zlín v přenesené působnosti (1954–1960),
okresní soud         § Zlín (1954–1960),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 společně se stejnojmenným okresem tvoří jeden soudní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy,
                     § 1949–1990 Gottwaldov

                     § město zvl-p ZNOJMO (Morava),
existoval            § 1867–1928 (5/1867 ZZ + 6/1867 ZZ, 174/1928 Sb),
kraj (župa)          § Znojmo (1867–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1867–1928),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1867–1868), Jihlava (1920–1928),
okr.správní úřad     § město zvl-p Znojmo v přenesené působnosti (1867–1928),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1867–1928),
berní správa         § město zvl-p Znojmo v přenesené působnosti (1867–1921), Znojmo (1922–1928),
berní úřad           § město zvl-p Znojmo v přenesené působnosti (1867–1921), Znojmo (1922–1928),
okresní soud         § Znojmo (1867–1928),
změny hranic         § 1920 (47/1920 ZZ),
zvláštnosti soudní   § 1867–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným soudním okresem tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § není-li před názvem města v příslušném řádku uveden symbol „město zvl-p", je město podřízeno příslušnému
                     § státnímu úřadu, u soudů to platí vždy



265

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres ALBRECHTICE (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Krnov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Albrechtice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1939),
berní správa         § Krnov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Krnov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Krnov (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti název    § sídlo Město Albrechtice

                     § soudní okres MĚSTO ALBRECHTICE - viz soudní okres ALBRECHTICE

                     § soudní okres/okres AŠ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Cheb (1850–1948), Karlovy Vary (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862), Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Cheb (1850–1854), Aš (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Aš (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Aš (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Aš (1939–1945),
jiný berní úřad      § Cheb (1850–1854),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres BEČOV NAD TEPLOU (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
okr.správní úřad     § Karlovy Vary (1850–1854, 1868–1902), Teplá (1902–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Bečov nad Teplou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Teplá (1919–1939), Loket (1945–1947), Mariánské Lázně (1947–1948),
jiný berní úřad      § Mariánské Lázně (1947–1948),
změny hranic         § 1888, 1895 (71/1887 ŘZ, 95/1894 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



266

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres BECHYNĚ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Tábor (1850–1948),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Milevsko (1850–1854, 1868–1942, 1945–1948), Tábor (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Bechyně (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Milevsko (1919–1948),
změny hranic         § 1874, 1893 (19/1874 ŘZ, 99/1892 ŘZ)

                     § soudní okres BĚLÁ POD BEZDĚZEM (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Mladá Boleslav (1850–1854, 1942–1945), Mnichovo Hradiště (1868–1942, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Bělá p.Bezdězem (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mnichovo Hradiště (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1874, 1925, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ, 19/1874 ŘZ, 318/1924 Sb, č197/1938 R1, 121/1945 MV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 9 obcí (a dále 3 osady) z původních 28 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres BENÁTKY NAD JIZEROU - viz soudní okres NOVÉ BENÁTKY

                     § soudní okres NOVÉ BENÁTKY (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Nymburk (1850–1854), Mladá Boleslav (1868–1942, 1945–1948), Brandýs n.Labem (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Nové Benátky (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mladá Boleslav (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1883 (274/1854 ŘZ, 166/1882 ŘZ),
zvláštnosti správní  § 1937–1942, 1945–1949 tvoří správní obvod okresní expozitury



267

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres BENEŠOV (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha/Středočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), Praha (od r.1949),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862), Praha (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1944), České Budějovice (1944–1945),
okr.správní úřad     § Benešov (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Benešov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Benešov (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Benešov + Vlašim + Votice (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Benešov + Vlašim + Votice (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1893, 1924, 1943, 1944, 1945, 1949, 1960, 1962, 1963, 1964, 1967, 1968, 1974, 1996, 2000, 2006, 2007
                     § (113/1892 ŘZ, č289/1924 UL, 224/1943 Sb, 54/1944 MV, 79/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 51/1964 NV,
                     § 51/1964 NV, 16/1968 UV, 16/1968 UV, 9/1976 UV, 226/1995 Sb, č2/2001 UV, č2/2006 UIR, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Sedlec-Prčice spravována úřadem ORP Sedlčany, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1944–1945 obce Hostěradice, Hradišťko spravovány okresním soudem Jílové,
zvláštnosti berní    § 1996–1999 obce Krňany, Lešany, Rabyně, Vysoký Újezd spravovány finančním úřadem Praha-západ, ležícím v
                     § jiném okrese
                     § 1996–1999 obec Pyšely spravována finančním úřadem Říčany, ležícím v jiném okrese,
                     § 2000–2001 obec Sázava spravována finančním úřadem Uhlířské Janovice, ležícím v jiném okrese,
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres HORNÍ BENEŠOV (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Bruntál (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Horní Benešov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Bruntál (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Bruntál (1945–1948),
jiný berní úřad      § Bruntál (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (16 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
okr.správní úřad     § Děčín (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Benešov n.Ploučnicí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Děčín (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Děčín (1945–1948),
jiný berní úřad      § Děčín (1947–1948),
změny hranic         § 1854 (274/1854 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



268

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres BEROUN (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Praha/Středočeský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Praha (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Smíchov (1850–1854), Hořovice (1868–1936), Beroun (1936–2002, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Beroun (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hořovice (1919–1941), Beroun (1941–1948, viz však odloučená část),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Beroun + Hořovice (od r.1991),
úřady ORP!           § Beroun + Hořovice (od r.2003),
změny hranic         § 1941, 1945, 1949, 1960, 1974 (150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 9/1976 UV),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) některé obce náleží jinému bernímu úřadu, viz odloučená část

                     § soudní okres/okres BEROUN-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1941–1941 (150/1941 Sb, 270/1941 Sb),
okr.správní úřad     § Rakovník (1941(V)–1941(VII)),
berní správa         § Rakovník (1941(V)–1941(XII)),
berní úřad           § Rakovník (1941(V)–1941(XII)),
vymezení             § obce Hudlice, Nová Huť p.Nižborem, Otročiněves, Stradonice, Svatá,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Křivoklát a stejnojmenného soudního okresu,
zánik                § dodatečným připojením k obvodu okresního úřadu Beroun

                     § okres MORAVSKÝ BEROUN (Morava),
existoval            § 1939–1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Opava + Nový Jičín (1939–1945),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Moravský Beroun (1939–1945),
berní správa         § Moravský Beroun (1939–1945),
něm.úřední soudy!    § Dvorce + Libavá (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Bělá, Dětřichov n.Bystřicí, Domašov n.Bystřicí, Ondrášov, Sedm Dvorů spravovány německým
                     § úředním soudem Šternberk, ležícím v jiném okrese (LdKr)

                     § soudní okres BEZDRUŽICE (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Plzeň (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
okr.správní úřad     § Planá (1850–1854, 1902–1939, 1945–1948), Teplá (1868–1902),
okr.smíšený úřad     § Bezdružice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Planá (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Planá (1945–1948),
jiný berní úřad      § Planá (1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1897 (274/1854 ŘZ, 98/1896 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (50 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



269

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres BÍLINA (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem (1949–1960),
krajský soud         § Most (1850–1948), Ústí n.Labem (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Teplice (1850–1854, 1868–1896), Duchcov (1896–1936), Bílina (1936–1960),
okr.smíšený úřad     § Bílina (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Duchcov (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Bílina (1939–1945),
změny hranic         § 1880, 1939, 1945, 1949 (119/1880 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1914–1928 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres/okres BÍLOVEC (Slezsko),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948), Nový Jičín + Opava (1939–1945), Ostrava (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Opava (1850–1854, 1868–1896), Bílovec (1896–1960),
okr.smíšený úřad     § Bílovec (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Bílovec (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Bílovec + Klimkovice (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
jiný okresní soud    § Klimkovice (1945–1946),
změny hranic         § 1895, 1900, 1939, 1945, 1949, 1954 (171/1894 ŘZ, 161/1899 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Butovice, Kujavy, Pohořílky spravovány německým úředním soudem Fulnek, ležícím v jiném
                     § okrese (LdKr)

                     § soudní okres BÍLSKO (Slezsko),
existoval            § 1850–1920 (291/1849 ŘZ, 497/1920 DzURP),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920),
krajský soud         § Těšín (1850–1920),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Bílsko (1850–1854, 1868–1920),
okr.smíšený úřad     § Bílsko (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1920),
berní správa         § Bílsko (1919–1920),
změny hranic         § 1870 (3/1870 ZZ + 32/1870 ZZ),
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (17 obcí), dále nesledováno,
zvláštnosti správní  § 1870–1920 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1870–1920 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod



270

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres VELKÁ BÍTEŠ (Morava),
existoval            § 1892–1960 (71/1891 ŘZ + 81/1892 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jihlava (1920–1928), Brno (1949–1960),
krajský soud         § Jihlava (1892–1940), Brno (1940–1960, viz však odloučená část),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960, viz však odloučená část),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Velké Meziříčí (1892–1948), Velká Bíteš (1949–1960, viz však odloučená část),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1892–1942, 1945–1948),
berní správa         § Velké Meziříčí (1919–1948),
změny hranic         § 1897, 1899, 1922, 1949, 1951 (103/1896 ŘZ, 217/1898 ŘZ, 55/1922 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část,
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 sídlo okresního soudu v Náměšti n.Oslavou

                     § soudní okres/okres VELKÁ BÍTEŠ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
krajský soud         § Jihlava (1949(II)–1950(VI)),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949(II)–1950(VI)),
okr.správní úřad     § Velké Meziříčí (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Velké Meziříčí (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osady Jáchymov, Holubí Zhoř obce Holubí Zhoř,
vznik                § stanovením okresní a krajské hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § soudní okres/okres BLANSKO (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Brno (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Brno (1940–1945),
okr.správní úřad     § Boskovice (1850–1854, 1868–1948), Blansko (1949–2002),
okr.smíšený úřad     § Blansko (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Boskovice (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Blansko + Boskovice + Letovice (1991–2006), Blansko + Boskovice (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní")
úřady ORP!           § Blansko + Boskovice (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1882, 1899, 1949, 1960, 2007 (130/1881 ŘZ, 114/1898 ŘZ, 3/1949 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Březina spravována úřadem ORP Šlapanice, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obce Běleč, Brumov, Bukovice, Hluboké Dvory, Lomnice, Ochoz u Tišnova, Osiky, Rašov, Rohozec,
                     § Strhaře, Synalov, Unín, Zhoř spravovány úřadem ORP Tišnov, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres BLATNÁ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Písek (1855–1868),
krajský soud         § Písek (1850–1948), Plzeň (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854, 1949–1960), Písek (1855–1862),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Březnice (1850–1854), Blatná (1868–1942, 1945–1960), Strakonice (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Blatná (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Blatná (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1950, 1951, 1957 (3/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb)



271

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres HORNÍ BLATNÁ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
okr.správní úřad     § Jáchymov (1850–1854, 1868–1910), Nejdek (1910–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Horní Blatná (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Nejdek (1919–1939, 1945–1947), Karlovy Vary (1947–1948),
jiný okresní soud    § Nejdek (1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Jáchymov (1864–1886),
jiný berní úřad      § Nejdek (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres BLOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Plzeň (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1945),
okr.správní úřad     § Rokycany (1850–1854), Plzeň (1868–1948), Blovice (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Blovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Plzeň (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1876, 1934, 1949 (64/1873 ŘZ, 80/1876 ŘZ, 10/1934 Sb, 3/1949 Sb)

                     § soudní okres BOHUMÍN (Slezsko),
existoval            § 1850–1938, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, 35/1938 DzUWS, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920), Český Těšín (1920–1928),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1850–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1938, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Frýdek (1850–1854), Fryštát (1868–1938, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Bohumín (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1938),
berní správa         § Fryštát (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1882, 1904 (135/1881 ŘZ, 216/1898 ŘZ + 212/1902 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový polský zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
cizí krajský soud    § Těšín=Cieszyn (1920–1921) v Polsku

                     § soudní okres BOCHOV (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
okr.správní úřad     § Žlutice (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Bochov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1869), Žatec (1870–1889), Chomutov (1889–1939, 1945–1948),
berní správa         § Žlutice (1919–1939, 1945–1947), Karlovy Vary (1947–1948),
jiný okresní soud    § Žlutice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Žlutice (1945–1948),
změny hranic         § 1886 (55/1885 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



272

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres BOJKOVICE (Morava),
existoval            § 1905–1949 (130/1901 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Uherské Hradiště (1920–1928),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1905–1948),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
okr.správní úřad     § Uherský Brod (1905–1948),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1905–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherský Brod (1919–1948),
jiný berní úřad      § Uherský Brod (1921–1948, viz však „zvláštnosti berní"),
změny hranic         § 1923 (6/1923 Sb),
zvláštnosti berní    § 1923–1934 obce Divnice, Hrádek na Vlárské dráze, Nevšová, Slavičín-Mladotice spravovány berním úřadem
                     § Valašské Klobouky

                     § soudní okres/okres MLADÁ BOLESLAV (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928), Praha/Středočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1948), Praha (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862), Praha (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Mladá Boleslav (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mladá Boleslav (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Benátky n.Jizerou + Mladá Boleslav + Mnichovo Hradiště (1991–2006), Mladá Boleslav + Mnichovo Hradiště
                     § (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Mladá Boleslav + Mnichovo Hradiště (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1854, 1883, 1924, 1949, 1951, 1954, 1958, 1960, 1964, 2007 (274/1854 ŘZ, 166/1882 ŘZ, č24/1924 UL, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, 35/1958 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Hlavenec, Kostelní Hlavno, Sudovo Hlavno spravovány obecním úřadem
                     § ORP Brandýs n.Labem-Stará Boleslav, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
poznámky             § 1960–1991 zahrnuje též vojenský újezd Mladá

                     § soudní okres/okres NOVÝ BOR (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1960 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868), Liberec (1949–1960),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1939, 1945–1948), Liberec (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Liberec (1949–1960),
okr.správní úřad     § Česká Lípa (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948), Nový Bor (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Nový Bor (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Česká Lípa (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1949 (č12/1925 UL, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
poznámky             § dříve Bor u České Lípy (do r.1948)

                     § soudní okres/okres BOR U ČESKÉ LÍPY - viz soudní okres/okres NOVÝ BOR

                     § soudní okres/okres BOSKOVICE (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Brno (1940–1945),
okr.správní úřad     § Boskovice (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Boskovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Boskovice (1919–1948),
změny hranic         § 1879, 1949, 1951 (137/1878 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb)



273

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres BRANDÝS NAD LABEM (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Praha (1850–1941, 1945–1960), Mladá Boleslav (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Jičín (1940–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Karlín (1850–1854, 1868–1908), Brandýs n.Labem (1908–1960),
okr.smíšený úřad     § Brandýs n.Labem (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brandýs n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1920, 1944, 1945, 1949, 1951, 1954 (č55/1920 UL, 9/1944 Sb + č15/1944 UL, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, 16/1954 Sb)

                     § soudní okres/okres BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV - viz soudní okres/okres BRANDÝS NAD LABEM

                     § soudní okres/okres BRNO (BRNO-VENKOV) (Morava),
existoval            § od r.1854 (103/1854 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Brno (od r.1855),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Brno (1939–1945),
okr.správní úřad     § Brno (1855–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brno-venkov (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Brno-venkov + Ivančice + Tišnov (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Ivančice + Kuřim + Rosice + Šlapanice + Tišnov + Židlochovice (2003–2006, viz však „zvláštnosti správní“),
                     § Ivančice + Kuřim + Pohořelice + Rosice + Šlapanice + Tišnov + Židlochovice,
změny hranic         § 1876, 1919, 1944, 1949, 1960, 1964, 1971, 1980, 1996, 2005, 2007 (145/1875 ŘZ, 213/1919 Sb, č6/1944 UL,
                     § 3/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, č31/1971 Sb + 20/1971 UV, 8/1980 UV, 226/1995 Sb, 623/2004 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § od r.1854 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 2003–2006 obce Malešovice, Odrovice spravovány úřadem ORP Pohořelice, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1855–1892, 1949–1958 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1892–1919, od r.1959 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1919–1943 společně s obcemi Bohunice, Černovice, Dolní Heršpice, Horní Heršpice, Husovice, Ivanovice,
                     § Juliánov, Jundrov, Kohoutovice, Komárov, Komín, Lískovec, Maloměřice, Medlánky, Kamenný Mlýn, Obřany,
                     § Královo Pole, Přízřenice, Řečkovice, Slatina, Tuřany, Žabovřesky, Židenice, připojenými v r.1919 k městu
                     § zvl-p Brno, tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1944–1948 společně s výše uvedenými obcemi, a dále s obcí Líšeň, připojenou v r.1944 k městu zvl-p Brno
                     § tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1944?–1948 společně s obcí Líšeň, připojenou v r.1944 k městu zvl-p Brno tvoří jeden berní obvod,
                     § 1996–1999 obec Nosislav spravována finančním úřadem Hustopeče, ležícím v jiném okrese,
                     § 2005(I)–2005(XII) obec Senorady spravována finančním úřadem Náměšť n.Oslavou, ležícím v jiném okrese
                     § 2005(I)–2005(XII) obce Borač, Černvír, Doubravník, Drahonín, Pernštejnské Jestřabí, Kaly, Nedvědice, Olší
                     § spravovány finančním úřadem Bystřice n.Pernštejnem, ležícím v jiném okrese
                     § 2005(I)–2005(XII) obce Borovník, Katov, Křižínkov, Níhov spravovány finančním úřadem Velké Meziříčí, ležícím
                     § v jiném okrese
                     § 2005(I)–2005(XII) obce Kuřimské Jestřabí, Dolní Loučky, Horní Loučky, Lubné, Rojetín, Řikonín, Skryje,
                     § Újezd u Tišnova, Kuřimská Nová Ves, Tišnovská Nová Ves, Vratislávka, Žďárec spravovány finančním úřadem
                     § Žďár n.Sázavou, ležícím v jiném okrese
poznámky             § od r.1960 Brno-venkov

                     § soudní okres BRNO-DOLNÍ PŘEDMĚSTÍ (Morava),
existoval            § 1850–1854 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854),
krajský soud         § Brno (1850–1854),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854),
okr.správní úřad     § Brno (1850–1854),
změny hranic         § 1850 (126/1850 ZZ),
zvláštnosti správní  § 1850(VII)–1854 nezahrnuje město zvl-p Brno,
zvláštnosti soudní   § 1850(VII)–1854 společně s částí území města zvl-p Brno (v r.1850 připojené obce) tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1850(VII)–1852 společně s městem zvl-p Brno, a dále se soudním okresem Brno-horní předměstí tvoří jeden
                     § berní obvod



274

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres BRNO-HORNÍ PŘEDMĚSTÍ (Morava),
existoval            § 1850–1854 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854),
krajský soud         § Brno (1850–1854),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854),
okr.správní úřad     § Brno (1850–1854),
změny hranic         § 1850 (126/1850 ZZ),
zvláštnosti správní  § 1850(VII)–1854 nezahrnuje město zvl-p Brno,
zvláštnosti soudní   § 1850(VII)–1854 společně s částí území města zvl-p Brno (v r.1850 připojené obce) tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1850(VII)–1852 společně s městem zvl-p Brno, a dále se soudním okresem Brno-dolní předměstí tvoří jeden
                     § berní obvod

                     § soudní okres/okres BRNO-MĚSTO (Morava),
existoval            § 1850(I)–1850(VII), od r.2003 (291/1849 ŘZ, 126/1850 ZZ, 147/2000 Sb),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850(I)–1850(VII), Jihomoravský (od r.2003),
krajský soud         § Brno (1850(I)–1850(VII), Brno (od r.2003),
kraj.správní úřad    § Brno (1850(I)–1850(VII), od r.2003),
okr.správní úřad     § Brno (1850(I)–1850(VII)),
finanční ředitelství § Brno (od r.2003),
finanční úřady!      § Brno I + Brno II + Brno III + Brno IV (od r.2003),
úřady ORP!           § Brno (od r.2003),
změny hranic         § -
poznámky             § viz též Přehled C1.0, heslo město Brno zvl-p

                     § soudní okres/okres BRNO-VENKOV - viz soudní okres/okres BRNO

                     § soudní okres/okres ČESKÝ BROD (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Praha (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1854, 1941–1945), Praha (1855–1941, 1945–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Praha (1855–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Kostelec n.Černými Lesy (1850–1854), Český Brod (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Český Brod (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Český Brod (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1956 (3/1949 Sb, č53/1956 UL)

                     § soudní okres/okres HAVLÍČKŮV BROD (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928), Jihlava (1949–1960), Východočeský (od r.1960),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948), Jihlava (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862), Jihlava (1949–1960, od r.2000), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Kolín (1940–1942, viz však odloučená část), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Havlíčkův Brod (1850–1854, 1868–1940, 1945–2002), Humpolec (1940–1945, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Havlíčkův Brod (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948, viz však odloučená část),
berní správa         § Havlíčkův Brod (1919–1948, viz však odloučená část),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2000), Brno (od r.2001),
finanční úřady!      § Havlíčkův Brod + Chotěboř + Ledeč n.Sázavou (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Havlíčkův Brod + Chotěboř + Světlá n.Sázavou (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1879, 1882, 1924, 1941, 1945, 1949, 1960, 1963, 1967 (95/1877 ŘZ, 136/1881 ŘZ, č166/1924 UL, 150/1941 Sb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 16/1968 UV),
zvláštnosti správní  § od r.2003 obec Věžnice spravována úřadem ORP Jihlava, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) některé obce náleží jinému bernímu úřadu, viz odloučená část,
                     § od r.2006 příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se v zásadě vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
                     § (avšak uvedená obec přechodně (2006(I)–2006(XII)) spravována finančním úřadem Polná)
poznámky             § dříve Německý Brod (do r.1945)



275

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres HAVLÍČKŮV BROD–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1940–1941 (389/1940 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § Jihlava (1940(XI)–1941(IV)),
okr.správní úřad     § Jihlava (1940(XI)–1941(IV)),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1941(I)–1941(IV)),
berní správa         § Jihlava (1941(I)–1941(IV)),
berní úřad           § Polná (1941(I)–1941(IV),
zemská hranice       § 1940–1941 celý díl odloučené části soudního okresu na území země Moravské (dř. Moravskoslezské)
                     § (388/1940 Sb, 150/1941 Sb), dále viz „zánik",
vymezení             § obce Bartoušov, Frýdnava, Hochtánov, Jilemník, Pohled, Šejdorf, Dlouhá Ves
vznik                § vyloučením z obvodu zrušeného okresního úřadu Havlíčkův Brod (rozdělením jeho obvodu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Štoky (nově KS Jihlava, VZS Brno), a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres HAVLÍČKŮV BROD–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1940–1941 (389/1940 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § Jihlava (1940(XI)–1941(IV)),
okr.správní úřad     § Nové Město na Moravě (1940(XI)–1941(IV)),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1941(I)–1941(IV)),
berní správa         § Nové Město na Moravě (1941(I)–1941(IV),
berní úřad           § Přibyslav (1941(I)–1941(IV),
zemská hranice       § 1940–1941 celý díl odloučené části soudního okresu na území země Moravské (dř. Moravskoslezské)
                     § (388/1940 Sb, 150/1941 Sb), dále viz „zánik",
vymezení             § obce Česká Bělá, Cibotín, Macourov, Krátká Ves
vznik                § vyloučením z obvodu zrušeného okresního úřadu Havlíčkův Brod (rozdělením jeho obvodu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Přibyslav (nově KS Jihlava, VZS Brno), a stejnojmennému soudnímu
                     § okresu

                     § soudní okres/okres NĚMECKÝ BROD - viz soudní okres/okres HAVLÍČKŮV BROD

                     § soudní okres/okres UHERSKÝ BROD (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928), Zlín (1949–1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
okr.správní úřad     § Uherský Brod (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Uherský Brod (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherský Brod (1919–1948),
změny hranic         § 1870, 1905, 1920, 1920, 1923, 1949 (101/1870 ŘZ, 130/1901 ŘZ, 497/1920 Sb, 533/1920 Sb,
                     § 81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb, 3/1949 Sb)

                     § soudní okres VYŠŠÍ BROD (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862),
okr.správní úřad     § Kaplice (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Vyšší Brod (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Kaplice (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Kaplice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Kaplice (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury



276

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres ŽELEZNÝ BROD (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Semily (1850–1854, 1868–1942, 1945–1948), Turnov (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Železný Brod (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Semily (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1938, 1945 (14/1876 ŘZ, č197/1938 R1, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 3 obce z původních 26 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1945–1949 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres/okres BROUMOV (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1938, 1945–1960), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Broumov (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Broumov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1945–1948), Jičín (1870–1938),
berní správa         § Broumov (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Broumov + Teplice n.Metují (1939–1945),
změny hranic         § 1894, 1939, 1945, 1949 (68/1892 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1894–1898 obec Hony spravována okresním zastupitelstvem Police n.Metují

                     § soudní okres/okres BRUNTÁL (Slezsko),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1920–1928, 1949–1960), Severomoravský (od r.1960),
krajský soud         § Opava (1850–1948), Olomouc (1949–1960), Ostrava (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1949–1960), Ostrava (1960–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Bruntál (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Bruntál (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Bruntál (1919–1948),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Bruntál + Krnov (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Bruntál + Krnov + Rýmařov (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
něm.úřední soudy!    § Horní Benešov + Bruntál + Vrbno (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § 1869, 1939, 1945, 1949, 1951, 1954, 1960, 1996, 2003, 2007 (71/1869 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960, 108/1995 Sb, 623/2004 Sb, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Sosnová spravována úřadem ORP Opava, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Karlovec, Nová Pláň, Roudno spravovány německým úředním soudem Dvorce, ležícím v jiném
                     § okrese (LdKr),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu



277

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres BŘECLAV (Morava),
existoval            § 1850–1939, od r.1945 (291/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1868, 1949–1960/od r.1960), Uherské Hradiště (1920–1928),
krajský soud         § Brno (1850–1938, od r.1945), Znojmo (1938–1939),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1990, od r.2000),
okr.správní úřad     § Hustopeče (1850–1854), Hodonín (1868–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939), Břeclav (1949–2002),
okr.smíšený úřad     § Břeclav (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1869), Uherské Hradiště (1869–1938, 1945–1948),
berní správa         § Hodonín (1919–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939)
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Břeclav + Hustopeče + Mikulov (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní“),
úřady ORP!           § Břeclav + Hustopeče + Mikulov + Pohořelice (2003–2006),
                     § Břeclav + Hustopeče + Mikulov (od r.2007),
změny hranic         § 1869, 1925, 1938, 1949, 1960, 1964, 1996, 2007 (132/1869 ŘZ, 242/1925 Sb, č197/1938 R1, 3/1949 Sb, AL/1960,
                     § 51/1964 NV, 226/1995 Sb, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabrány 4 obce z původních 14 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti berní    § 2006(I)-2006(XII) obce Cvrčovice, Ivaň, Pasohlávky, Pohořelice, Přibice, Vlasatice, Vranovice spravovány
                     § finančním úřadem Brno-venkov, ležícím v jiném okrese,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § soudní okres BŘEZNICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854, 1920–1928), Písek (1855–1868),
krajský soud         § Písek (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Březnice (1850–1854), Blatná (1868–1942, 1945–1948), Strakonice (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Březnice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Blatná (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres/okres BUČOVICE (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Brno (1940–1945),
okr.správní úřad     § Vyškov (1850–1854, 1868–1948), Bučovice (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Bučovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vyškov (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1888, 1889, 1909, 1949 (145/1875 ŘZ, 26/1887 ŘZ, 167/1888 ŘZ, 14/1909 ŘZ, 3/1949 Sb)



278

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § České Budějovice/Jihočeský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, od r.1945), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § České Budějovice (1919–1948),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
finanční úřady!      § České Budějovice + Trhové Sviny + Týn n.Vltavou (od r.1991),
úřady ORP!           § České Budějovice + Trhové Sviny + Týn n.Vltavou (od r.2003),
změny hranic         § 1854, 1875, 1938, 1941, 1943, 1945, 1949, 1954, 1960, 2007 (274/1854 ŘZ, 110/1875 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb,
                     § SÚA, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 2 obce z původních 54 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1943–1945 osada Adamov obce Rudolfov spravována okresním soudem Lišov
                     § 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1943–1945 osada Adamov obce Rudolfov spravována berním úřadem Lišov?

                     § soudní okres/okres MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Znojmo (1850–1938, 1945–1948), Jihlava (1938–1940, 1949–1960), Třebíč (1940–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1860), Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Znojmo (1850–1854, 1868–1896), Moravské Budějovice (1896–1960),
okr.smíšený úřad     § Moravské Budějovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Moravské Budějovice (1919–1948),
změny hranic         § 1874, 1898, 1941, 1945, 1949 (21/1874 ŘZ, 184/1897 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres/okres NOVÝ BYDŽOV (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Hradec Králové (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1941, 1945–1948), Kutná Hora (1941–1945), Hradec Králové (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Hradec Králové (1949–1960),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Nový Bydžov (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Nový Bydžov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nový Bydžov (1919–1948),
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb)

                     § soudní okres/okres BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Jihlava (1855–1868),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940), Brno (1940–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854, 1949–1960), Jihlava (1855–1860),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Nové Město na Moravě (1850–1854, 1868–1948), Bystřice n.Pernštejnem (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Bystřice n.Pernštejnem (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nové Město na Moravě (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1876, 1893, 1907, 1925, 1949, 1951 (103/1854 ŘZ, 145/1875 ŘZ, 88/1892 ŘZ, 207/1907 ŘZ, 315/1924 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb)



279

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres NOVÁ BYSTŘICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939), Znojmo (1939–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Jindřichův Hradec (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939), Nová Bystřice (1939–1945),
okr.smíšený úřad     § Nová Bystřice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Jindřichův Hradec (1919–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939), Gmünd (1939–1945)
něm.úřední soudy!    § Nová Bystřice (1939–1945),
jiný okresní soud    § Jindřichův Hradec (1945–1948),
jiný berní úřad      § Jindřichův Hradec (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (30 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau

                     § soudní okres BYSTŘICE POD HOSTÝNEM (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854, 1920–1928), Nový Jičín (1855–1868),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1854, 1941–1945), Nový Jičín (1855–1938, 1945–1948), Olomouc (1938–1941),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Zlín (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Holešov (1850–1854, 1868–1942, 1945–1948), Hranice (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Bystřice p.Hostýnem (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1860), Uherské Hradiště (1860–1942, 1945–1948),
berní správa         § Holešov (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1855, 1876, 1879, 1895, 1898, 1900, 1901 (103/1854 ŘZ, 33/1854 Z2 + 152/1857 ŘZ, 145/1875 ŘZ,
                     § 136/1878 ŘZ, 176/1894 ŘZ, 167/1897 ŘZ, 192/1899 ŘZ, 151/1900 ŘZ)

                     § soudní okres CUKMANTL (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Jeseník (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Cukmantl (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Jeseník (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Jeseník (1945–1948),
jiný berní úřad      § Jeseník (1945–1948),
změny hranic         § 1869 (71/1869 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



280

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres CVIKOV (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
okr.správní úřad     § Česká Lípa (1850–1854), Jablonné v Podještědí (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Cvikov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Německé Jablonné (1919–1939, 1945–1947), Liberec (1947–1948),
jiný berní úřad      § Německé Jablonné (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres ČÁSLAV (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948), Pardubice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Čáslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Kutná Hora (1850–1854), Čáslav (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Čáslav (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Čáslav (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1954 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č173/1951 U2, 16/1954 Sb)

                     § soudní okres/okres DAČICE (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Jihlava (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Jihlava (1855–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Dačice (1850–1854, 1868–1940, 1945–1960), Telč (1940–1945),
okr.smíšený úřad     § Dačice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Dačice (1919–1940, 1941–1948), Telč (1941–1945),
změny hranic         § 1870, 1911, 1938, 1941, 1942, 1945, 1949 (80/1870 ŘZ, 87/1908 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 7/1942 MV,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána 1 obec z původních 40 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres/okres DĚČÍN (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868), Ústí n.Labem/Severočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1939, 1945–1948), Litoměřice + Česká Lípa (1939–1945),
                     § Ústí n.Labem (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Děčín (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Děčín (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Děčín (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Děčín + Rumburk (od r.1991),
úřady ORP!           § Děčín + Rumburk + Varnsdorf (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Benešov n.Ploučnicí + Děčín + Česká Kamenice (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1939, 1945, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



281

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres DOBRUŠKA (Čechy),
existoval            § 1850–1859?, 1944–1945, 1949–1960 (290/1849 ŘZ, 61/1859 ŘZ, 123/1944 Sb, 79/1945 Sb, 3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1859?, 1949–1960),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1859?, 1944–1945, 1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1859?, 1949–1960),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Nové Město n.Metují (1850–1854), Hradec Králové (1944–1945), Dobruška (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Dobruška (1855–1859?),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1859?),
berní správa         § Nové Město n.Metují (1944–1945),
změny hranic         § 1954 (16/1954 Sb),
zvláštnosti sídlo    § 1944–1945 sídlo berního úřadu v Opočně
                     § 1951–1959 sídlo okresního soudu v Novém Městě n.Metují,
přeložení sídla      § 1859? do Opočna (změna názvu beze změny hranic),
                     § 1944 z  Opočna (změna názvu beze změny hranic),
                     § 1945 do Opočna (změna názvu beze změny hranic)

                     § soudní okres DOBŘANY (Čechy),
existoval            § 1902–1939, 1945–1949 (189/1901 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1902–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § Stříbro (1902–1939, 1945–1948),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1902–1938, 1945–1948),
berní správa         § Stříbro (1919–1939, 1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Stod (1902–1905),
jiný berní úřad      § Stod (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1924, 1938 (č297/1924 UL, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 9 obcí z původních 11 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres DOBŘÍŠ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Praha (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1944), České Budějovice (1944–1945),
okr.správní úřad     § Příbram (1850–1854, 1868–1948), Dobříš (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Dobříš (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Příbram (1919–1948),
změny hranic         § 1896, 1923, 1949, 1951 (69/1895 ŘZ + 144/1895 ŘZ, č156/1923 UL, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
zvláštnosti správní  § 1937–1942, 1945–1949 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § okres DOKSY (Čechy),
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Liberec (1949–1960),
krajský soud         § Liberec (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Liberec (1949–1960),
okr.správní úřad     § Doksy (1949–1960, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1950, 1951, 1951, 1952 (SÚA, 199/1950 Sb, SÚA, SÚA),
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část



282

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § okres DOKSY-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Česká Lípa (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Česká Lípa (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Strážov obce Kuřívody,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § soudní okres/okres DOMAŽLICE (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Plzeň/Západočeský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Plzeň (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Domažlice (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Domažlice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Domažlice (1919–1948),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Domažlice + Kdyně + Horšovský Týn (1991–2006), Domažlice + Horšovský Týn (od r.2007,
                     § viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Domažlice + Horšovský Týn (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1854, 1938, 1941, 1945, 1949, 1960, 2007 (274/1854 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 12 obcí (a dále 3 osady) z původních 30 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Bukovec, Čečovice, Černovice, Holýšov, Horní Kamenice, Kvíčovice, Neuměř, Štichov, Všekary
                     § spravovány úřadem ORP Stod, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obec Černíkov spravována úřadem ORP Klatovy, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)-2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se v zásadě vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
                     § (avšak obce ORP Stod spravovány finančním úřadem Plzeň-jih)

                     § soudní okres DOUPOV (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Most (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862),
okr.správní úřad     § Kadaň (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Doupov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Kadaň (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Kadaň (1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Kadaň (1864–1928), tj. zde vůbec nevzniklo,
jiný berní úřad      § Kadaň (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



283

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres ČESKÝ DUB (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1938, 1945–1948), Česká Lípa (1938–1939),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
okr.správní úřad     § Turnov (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
okr.smíšený úřad     § Český Dub (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Turnov (1919–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
jiný okresní soud    § Turnov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Turnov (1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1869, 1938 (274/1854 ŘZ, 114/1869 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 12 obcí (kromě 3 osad) z původních 27 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres DUBÁ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Mladá Boleslav (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854, 1870–1939, 1945–1948), Česká Lípa + Litoměřice (1939–1945), Mladá Boleslav (1855–1870),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Dubá (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Dubá (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Dubá (1919–1939), Česká Lípa + Litoměřice (1939–1945), Česká Lípa (1945–1948),
něm.úřední soudy!    § Dubá + Štětí (1939–1945),
jiný okresní soud    § Česká Lípa (1945–1948),
jiný berní úřad      § Česká Lípa (1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1939, 1945 (318/1924 Sb, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres DUCHCOV (Čechy),
existoval            § 1855–1960 (274/1854 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem (1949–1960),
krajský soud         § Most (1855–1948), Ústí n.Labem (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Teplice (1868–1896), Duchcov (1896–1960),
okr.smíšený úřad     § Osek (1855–1856), Duchcov (1856–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Duchcov (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Duchcov (1939–1945),
změny hranic         § 1905, 1949, 1956 (130/1904 ŘZ, 3/1949 Sb, č123/1955 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti sídlo    § 1855–1856 sídlo okresu provizorně v Oseku



284

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres DVORCE (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1948), Opava (1938–1939),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860),
okr.správní úřad     § Šternberk (1850–1854, 1868–1909), Moravský Beroun (1909–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Dvorce (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravský Beroun (1919–1939, 1945–1947), Rýmařov (1947–1948),
jiný okresní soud    § Rýmařov (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Dvůr Králové n.Labem (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Dvůr Králové n.Labem (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Dvůr Králové n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1878, 1925, 1925, 1930, 1938, 1941, 1945, 1949 (17/1878 ŘZ, č18/1925 UL, 316/1924 Sb + 318/1924 Sb, SL/1934,
                     § č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 31 obcí (a dále 2 osady) z původních 47 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres/okres FALKNOV NAD OHŘÍ - viz soudní okres/okres SOKOLOV

                     § soudní okres/okres FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Moravská Ostrava=Ostrava (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1938, 1945–1948), Moravská Ostrava=Ostrava (1938–1945, 1949–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860), Ostrava (1949–1960),
Oberlandrat          § Moravská Ostrava=Ostrava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Místek (1850–1854, 1868–1942), Frýdek-Místek (1942–1948), Frenštát p.Radhoštěm (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Frenštát p.Radhoštěm (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1864–1942), Moravská Ostrava (1945–1948),
berní správa         § Místek (1919–1944), Frýdek (1944–1948),
jiný berní úřad      § Místek (1921–1944), Frýdek (1944–1948),
změny hranic         § 1854, 1941, 1945, 1949 (103/1854 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) obec Veřovice spravována berním úřadem Valašské Meziříčí (BS Valašské Meziříčí)

                     § soudní okres FRENŠTÁT pod RADHOŠTĚM-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1941(V)–1942(VI) (150/1941 Sb, č6/1942 MV),
okr.správní úřad     § Valašské Meziříčí (1941(V)–1942(VI)),
vymezení             § obec Veřovice,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Místek a ze zanikající zbylé části soudního okresu Nový Jičín,
zánik                § stanovením územního rozdělení



285

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres FRÝDEK (Slezsko),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920), Český Těšín (1920–1928),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1850–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1948),
kraj.správní úřad    § -
Oberlandrat          § Moravská Ostrava=Ostrava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Frýdek (1850–1854, 1901–1942), Těšín (1868–1901), Frýdek-Místek (1942–1948),
okr.smíšený úřad     § Frýdek (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1938–1945), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Těšín (1864–1874), Bohumín (1874–1938),
berní správa         § Frýdek (1919–1948),
změny hranic         § 1870, 1928, 1941, 1943, 1945, 1948 (4/1870 ZZ + 30/1870 ZZ, 174/1928 Sb, 150/1941 Sb, č298/1942 UL,
                     § 104/1943 Sb, 79/1945 Sb + 121/1945 Sb, č93/1948 U2),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla okresu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
cizí krajský soud    § Těšín=Cieszyn (1920–1921) v Polsku,
zvláštnosti správní  § 1870–1928 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1870–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1943(I)–1943(X), 1948–1949 osady Bahno, Koloredov, Místek, Sviadnov obce Frýdek-Místek spravovány
                     § okresním soudem Místek (důsledek sloučení dvou obcí různých soudních okresů),
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § 1943(I)–1943(XI) osady Bahno, Koloredov, Místek, Sviadnov obce Frýdek spravovány berním úřadem Místek?,
                     § 1943(XI)–1944 na území soudního okresu působí berní úřady Frýdek, Místek (přechodný stav od zrušení
                     § soudního okresu Místek do zrušení stejnojmenného berního úřadu)

                     § okres FRÝDEK-MÍSTEK (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1949 (3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava/Severomoravský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Ostrava (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1990, od r.2000),
okr.správní úřad     § Frýdek-Místek (1949–2002),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Frýdek-Místek + Frýdlant n.Ostravicí + Třinec (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Frýdek-Místek + Frýdlant n.Ostravicí + Jablunkov + Třinec (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1960, 1966, 1975, 2007 (AL/1960, SL/1966, 9/1976 UV, 513/2006 Sb),
poznámky             § 1949–1954 Místek (změna názvu okresu nastala až dodatečně po změně obvodu), po jejím provedení již
                     § zahrnoval podstatné části dosavadních soudních okresů Frýdek a Místek, proto je v Přehledech pod názvem
                     § Frýdek-Místek veden již od roku 1949,
zvláštnosti správní  § 2003–2004 obec Kunčice p.Ondřejníkem spravována úřadem ORP Frenštát p.Radhoštěm, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obec Horní Bludovice spravována úřadem ORP Havířov, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obce Šenov, Václavovice, Stará Ves n.Ondřejnicí, Vratimov spravovány úřadem ORP Ostrava,
                     § ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2004 obec Ropice spravována úřadem ORP Český Těšín, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se v zásadě vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
                     § (avšak obce Šenov, Václavovice, Vratimov spravovány finančním úřadem Ostrava I,
                     § obec Stará Ves n.Ondřejnicí spravována finančním úřadem Ostrava II)

                     § soudní okres/okres FRÝDLANT (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928), Liberec (1949–1960),
krajský soud         § Liberec (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862), Liberec (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Frýdlant (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Frýdlant (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Frýdlant (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Frýdlant + Nové Město p.Smrkem (1939–1945),
změny hranic         § 1913, 1920, 1939, 1945, 1949 (49/1911 ŘZ, 93/1920 Sb, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



286

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres FRYŠTÁT (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, SL/1940n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920), Český Těšín (1920–1928),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1850–1921, 1938–1939), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1938, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Těšín (1850–1854), Fryštát (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Fryštát (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1938),
berní správa         § Fryštát (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1882, 1920, 1938 (135/1881 ŘZ, 497/1920 DzURP, 35/1938 DzUWS),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla okresu (zabrány 4 obce z původních 24 obcí),
                     § zabraná část dále nesledována,
                     § 1938 celkový polský zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstwo Slask,
                     § 1939(X)–1939(?) Land Preußen, Provinz Schlesien
cizí krajský soud    § Těšín=Cieszyn (1920–1921) v Polsku,
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska)

                     § soudní okres/okres FRÝVALDOV - viz soudní okres/okres JESENÍK

                     § soudní okres FULNEK (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860),
okr.správní úřad     § Nový Jičín (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Fulnek (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1877–1938), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1877),
berní správa         § Nový Jičín (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Nový Jičín (1945–1948),
jiný berní úřad      § Nový Jičín (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1870 (102/1870 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (14 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres GOTTWALDOV - viz soudní okres/okres ZLÍN

                     § soudní okres HABRY (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Chotěboř (1850–1854), Čáslav (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Habry (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Čáslav (1919–1948),
jiný berní úřad      § Čáslav (1921–1948),
změny hranic         § 1882, 1895 (136/1881 ŘZ, 118/1894 ŘZ)



287

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres HAŇŠPACH (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
okr.správní úřad     § Šluknov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Haňšpach (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šluknov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Rumburk (1945–1946), Šluknov (1947–1948),
jiný berní úřad      § Šluknov (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
poznámky             § 1948–1949 Lipová

                     § soudní okres HARTMANICE (Čechy),
existoval            § 1874–1939, 1945–1949 (142/1873 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1920–1928),
krajský soud         § Písek (1874–1928), Klatovy (1928–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § Sušice (1874–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1874–1938, 1945–1948),
berní správa         § Sušice (1919–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
jiný okresní soud    § Sušice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Sušice (1874–1875, 1921–1938, 1945–1948, viz však „zvláštnosti berní"),
změny hranic         § 1900 (156/1899 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Bayern,
zvláštnosti berní    § 1874–1875 obec Prášily spravována berním úřadem Kašperské Hory

                     § soudní okres/okres HLINSKO (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960, viz však odloučená část),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960, viz však odloučená část), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1868–1948), Hlinsko (1949–1960, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Hlinsko (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Chrudim (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1949, 1953, 1953 (274/1854 ŘZ, 3/1949 Sb, č72/1953 UL, č145/1953 UL),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část

                     § soudní okres/okres HLINSKO-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
krajský soud         § Jihlava (1949(II)–1950(VI)),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949(II)–1950(VI)),
okr.správní úřad     § Žďár n.Sázavou (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Žďár n.Sázavou (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Moravská Cikánka obce Moravské Křižánky, a dále osada Kocanda obce Cikháj,
vznik                § stanovením okresní a krajské hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí



288

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres HLUBOKÁ NAD VLTAVOU (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, 1945–1948), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Hluboká n.Vltavou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § České Budějovice (1919–1948),
jiný berní úřad      § České Budějovice (1921–1948),
změny hranic         § 1875, 1876, 1887, 1943, 1945 (110/1875 ŘZ, 1/1876 ŘZ, 42/1886 ŘZ, SÚA, 121/1945 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1943–1945 osada Hroznějovice obce Kostelec spravována okresním soudem Týn n.Vltavou,
zvláštnosti berní    § 1943–1945 osada Hroznějovice obce Kostelec spravována berním úřadem Týn n.Vltavou?

                     § soudní okres/okres HLUČÍN (Slezsko),
existoval            § 1920–1939, 1945–1960 (? + 321/1920 Sb, SL/1939n, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Ratibor (1920–1927?), Opava (1927?–1939, 1945–1948), Ostrava (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
okr.správní úřad     § Hlučín (1920–1939, 1945–1960, viz však odloučená část),
okr.fin.ředitelství  § Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1920–1938),
berní správa         § Hlučín (1920–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1922, 1923, 1949 (SL/1924, SL/1924, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § do r.1920 na území Německa (Pruska), zde nesledováno,
                     § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Preußen, Provinz Schlesien
cizí krajský soud    § Ratibor (1920–1927?) v Německu,
zvláštnosti správní  § 1920(I)–1920(V) zvláštní územní jednotka Ratiborsko,
                     § 1920–1927 spravován v 2.instanci zplnomocněným komisařem,
poznámky             § 1922, 1923 územní změny dle SL/1924 (dvakrát), dány dílčími změnami státních hranic v r.1922, a v r.1923

                     § soudní okres/okres HLUČÍN-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1928–1939, 1945–1949 (174/1928 Sb, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
okr.správní úřad     § Opava (1928–1939, 1945–1948),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Preußen, Provinz Schlesien
vymezení             § obce Hněvošice, Malé Hoštice, Velké Hoštice, Chlebičov, Kobeřice, Oldřišov, Rohov, Služovice, Strahov,
                     § Sudice, Třebom, Vrbka,
vznik                § vždy vyloučením z obvodu okresního úřadu Hlučín,
zánik                § poprvé připojením k obvodu LdKr Ratibor a stejnojmenné územní jednotce, podruhé provedením územní reformy

                     § soudní okres/okres HODONÍN (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1854/od r.1960), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928), Zlín (1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1854, od r.1960), Uherské Hradiště (1855–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854, 1960–1990, od r.2000), Uherské Hradiště (1855–1860), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Brno (1939–1940, 1942–1945), Zlín (1940–1942),
okr.správní úřad     § Kyjov (1850–1854), Hodonín (1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Hodonín (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hodonín (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Hodonín + Kyjov + Veselí n.Moravou (od r.1991),
úřady ORP!           § Hodonín + Kyjov + Veselí n.Moravou (od r.2003),
změny hranic         § 1941, 1945, 1949, 1960, 1971, 2007 (150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 20/1971 UV, 513/2006 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) obec Rohatec spravována berním úřadem Strážnice



289

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres HOLEŠOV (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854, 1920–1928), Uherské Hradiště (1855–1868), Zlín (1949–1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Zlín (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Holešov (1850–1854, 1868–1942, 1945–1960), Kroměříž (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Holešov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Holešov (1919–1948),
změny hranic         § 1897, 1898, 1901, 1923, 1929, 1949 (106/1896 ŘZ, 167/1897 ŘZ, 151/1900 ŘZ, 81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb,
                     § 39/1929 Sb, 3/1949 Sb)

                     § soudní okres/okres HOLICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Pardubice (1850–1854, 1868–1948), Holice (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Holice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pardubice (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1873, 1949 (274/1854 ŘZ, 64/1873 ŘZ, 3/1949 Sb)

                     § soudní okres KRÁSNÁ HORA NAD VLTAVOU (Čechy),
existoval            § 1943–1945 (224/1943 Sb, 79/1945 Sb),
krajský soud         § Tábor (1943–1945),
Oberlandrat          § Praha (1943–1944), České Budějovice (1944–1945),
okr.správní úřad     § Votice (1943–1945),
berní správa         § Sedlčany (1943–1945),
změny hranic         § -
zvláštnosti sídlo    § 1943–1945 sídlo berního úřadu v Sedlčanech,
přeložení sídla      § 1943 ze Sedlčan (změna názvu beze změny hranic),
                     § 1945 do Sedlčan (změna názvu beze změny hranic)

                     § soudní okres/okres KUTNÁ HORA (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha/Středočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948), Praha (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862), Praha (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Kutná Hora (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kutná Hora (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Čáslav + Kutná Hora + Uhlířské Janovice (1991–2006), Čáslav + Kutná Hora (od r.2007),
úřady ORP!           § Čáslav + Kutná Hora (od r.2003),
změny hranic         § 1880, 1949, 1951, 1954, 1960, 1963, 1968, 2000 (112/1880 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960,
                     § 51/1964 NV, 16/1968 UV, č2/2001 UV)



290

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres HORA SVATÉ KATEŘINY (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Most (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862),
okr.správní úřad     § Most (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Hora Svaté Kateřiny (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Most (1919–1939, 1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Most (1864–1928), tj. zde vůbec nevzniklo,
jiný okresní soud    § Horní Litvínov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Horní Litvínov (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1924 (235/1923 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (5 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres HORA SVATÉHO ŠEBESTIÁNA (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Most (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862),
okr.správní úřad     § Žatec (1850–1854), Chomutov (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Hora Svatého Šebestiána (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Chomutov (1919–1939, 1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Chomutov (1864–1928), tj. zde vůbec nevzniklo,
jiný okresní soud    § Chomutov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Chomutov (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1903 (274/1854 ŘZ, 16/1903 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (8 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres HORAŽĎOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854, 1949–1960), Písek (1855–1868), České Budějovice (1920–1928),
krajský soud         § Písek (1850–1948), Plzeň (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854, 1949–1960), Písek (1855–1862),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Strakonice (1850–1854, 1868–1942, 1945–1948), Sušice (1942–1945), Horažďovice (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Horažďovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Strakonice (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1951 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb)



291

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres KAŠPERSKÉ HORY (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854, 1920–1928), Písek (1855–1868),
krajský soud         § Písek (1850–1928), Klatovy (1928–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939–1945?),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862),
Regierungsbezirk     § Niederbayern u.Oberpfalz (sídlo:Regensburg) (1939–1945),
okr.správní úřad     § Sušice (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939), Kašperské Hory (1939–1945),
okr.smíšený úřad     § Kašperské Hory (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Sušice (1919–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939), Železná Ruda (1939–1945),
něm.úřední soudy!    § Hartmanice + Kašperské Hory (1939–1945),
jiný okresní soud    § Sušice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Sušice (1945–1948),
změny hranic         § 1874, 1938, 1939, 1945 (142/1873 ŘZ, č197/1938 R1, SL/1939n, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 9 obcí z původních 20 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern

                     § soudní okres ZLATÉ HORY - viz soudní okres CUKMANTL

                     § soudní okres/okres HOŘICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Hradec Králové (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1941, 1945–1948), Hradec Králové (1941–1945, 1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Hradec Králové (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1940), Hradec Králové (1940–1945),
okr.správní úřad     § Hořice (1850–1854, 1935–1942, 1945–1960), Hradec Králové (1868–1903), Nová Paka (1903–1935),
                     § Dvůr Králové n.Labem (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Hořice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1869, 1945–1948), Chrudim (1870–1906), Hradec Králové (1906–1942),
berní správa         § Nová Paka (1919–1948),
změny hranic         § 1925, 1930, 1949, 1951 (316/1924 Sb, SL/1934, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
zvláštnosti správní  § 1910–1928 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres/okres HOŘOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Praha (1850–1941, 1945–1960), Plzeň (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1942, 1944–1945), Praha (1942–1944),
okr.správní úřad     § Hořovice (1850–1854, 1868–1942, 1945–1960), Beroun (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Hořovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hořovice (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1892, 1949, 1950 (274/1854 ŘZ, 111/1891 ŘZ, 3/1949 Sb, SÚA),
poznámky             § 1950–1960 zahrnuje též vojenský újezd Brdy



292

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres HOSTINNÉ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Hradec Králové (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1854), Jičín (1855–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
okr.správní úřad     § Trutnov (1850–1854), Vrchlabí (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Hostinné (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Vrchlabí (1919–1939, 1945–1948),
jiný berní úřad      § Vrchlabí (1947–1948),
změny hranic         § 1925 (318/1924 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres HOSTOUŇ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
okr.správní úřad     § Horšovský Týn (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Hostouň (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Horšovský Týn (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Horšovský Týn (1945–1948),
jiný berní úřad      § Horšovský Týn (1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1891 (274/1854 ŘZ, 74/1890 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (36 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § České Budějovice/Jihočeský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, od r.1945), Třebíč (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1940), Jihlava (1940–1945, viz však odloučená část),
okr.správní úřad     § Jindřichův Hradec (1850–1940, 1945–2002, viz však odloučená část), Telč (1940–1945, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1942, viz však odloučená část),
berní správa         § Jindřichův Hradec (1919–1948, viz však odloučená část),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
finanční úřady!      § Dačice + Jindřichův Hradec + Třeboň (od r.1991),
úřady ORP!           § Dačice + Jindřichův Hradec + Třeboň (od r.2003),
změny hranic         § 1890, 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1960 (112/1889 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 7/1942 MV, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, AL/1960),
zemská hranice       § 1940–1945 celý soudní okres (kromě všech dílů odloučené části) na území země Moravské (dř. Moravskoslezské)
                     § (388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 28 obcí z původních 65 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) některé obce náleží jinému bernímu úřadu, viz odloučená část



293

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres JINDŘICHŮV HRADEC–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1938–1941 (109/1938 MV + 389/1940 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § České Budějovice (1940(XI)–1941(IV)),
okr.správní úřad     § Třeboň (1938(X)–1941(IV)),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1941(I)–1941(IV)),
berní správa         § Třeboň (1941(I)–1941(IV)),
berní úřad           § Třeboň (1941(I)–1941(IV)),
vymezení             § obce Lásenice, Dolní Lhota, Libořezy, Mníšek, Pístina, Plavsko, Příbraz, Stráž n.Nežárkou, Vydří,
vznik                § provizorním (pozd. potvrzeným) vyloučením z obvodu okresního úřadu Jindřichův Hradec,
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Třeboň a stejnojmenného soudního okresu

                     § soudní okres/okres JINDŘICHŮV HRADEC–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1938–1941 (109/1938 MV + 389/1940 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § České Budějovice (1940(XI)–1941(IV)),
okr.správní úřad     § Třeboň (1938(X)–1941(IV)),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1941(I)–1941(IV)),
berní správa         § Třeboň (1941(I)–1941(IV)),
berní úřad           § Veselí n.Lužnicí (1941(I)–1941(IV)),
vymezení             § 1938–1940 obce Hatín, Mostečný, Polště, Ratiboř, Roseč, Stajka, Pluhův Žďár,
                     § 1940–1941 obce Hatín, Polště, Ratiboř, Roseč, Stajka,
vznik                § provizorním (pozd. potvrzeným) vyloučením z obvodu okresního úřadu Jindřichův Hradec,
zánik                § připojením k obvodům okresního soudu Veselí n.Lužnicí a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres JINDŘICHŮV HRADEC-3.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1940–1941 (389/1940 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § Tábor (1940(XI)–1941(IV)),
okr.správní úřad     § Kamenice n.Lipou (1940(XI)–1941(IV)),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1941(I)–1941(IV)),
berní správa         § Kamenice n.Lipou (1941(I)–1941(IV)),
berní úřad           § Kamenice n.Lipou (1941(I)–1941(IV)),
vymezení             § obce Kostelní Radouň, Mostečný, Okrouhlá Radouň, Pluhův Žďár,
vznik                § vyloučením z obvodu zrušeného okresního úřadu Jindřichův Hradec (rozdělením jeho obvodu), a zmenšením 2. dílu
                     § odloučené části,
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Kamenice n.Lipou a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové/Východočeský (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Hradec Králové (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Hradec Králové (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Hradec Králové (1919–1948),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Nový Bydžov + Hradec Králové + Chlumec n.Cidlinou (1991–2006), Nový Bydžov + Hradec Králové (od r.2007),
úřady ORP!           § Nový Bydžov + Hradec Králové (od r.2003),
změny hranic         § 1854, 1873, 1894, 1949, 1950, 1951, 1954, 1960, 1962, 2007 (274/1854 ŘZ, 64/1873 ŘZ, 218/1892 ŘZ, 3/1949 Sb,
                     § č303/1950 U2, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960, č52/1961 UL, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod



294

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928), Liberec (1949–1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1948), Liberec (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862), Liberec (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Praha (1942–1944, viz však odloučená část), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Mladá Boleslav (1850–1854, 1942–1945, viz však odloučená část),
                     § Mnichovo Hradiště (1868–1942, 1945–1960, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Mnichovo Hradiště (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mnichovo Hradiště (1919–1948, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1951, 1951, 1958 (č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 273/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, SÚA, 35/1958 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána pouze 1 osada z původních 45 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1941–1942 některé obce náleží jinému bernímu úřadu, viz odloučená část

                     § soudní okres/okres MNICHOVO HRADIŠTĚ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1941–1942 (150/1941 Sb, 273/1942 Sb),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1942(VI)–1942(VIII)),
okr.správní úřad     § Turnov (1941(V)–1942(VIII)),
berní správa         § Turnov (1941(V)–1942(VIII)),
berní úřad           § Turnov (1941(V)–1942(VIII)),
vymezení             § obce Březová, Hlavice, Kobyly, Libíč, Přibyslavice, Vápno, Všelibice,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Turnov a ze zanikající zbylé části soudního okresu Český Dub,
zánik                § opětovným připojením k obvodu okresního soudu Turnov a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928), Zlín (1949–1960), Jihomoravský (od r.1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1960), Brno (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860), Zlín (1949–1960, od r.2000), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
okr.správní úřad     § Uherské Hradiště (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherské Hradiště (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Bojkovice + Uherský Brod + Uherské Hradiště (1991–2006), Uherský Brod + Uherské Hradiště (od r.2007),
úřady ORP!           § Uherský Brod + Uherské Hradiště (od r.2003),
změny hranic         § 1867, 1884, 1920, 1920, 1928, 1949, 1956, 1960, 1964, 1971, 1976 (18/1867 ZZ, 170/1883 ŘZ, 497/1920 Sb,
                     § 533/1920 Sb, 174/1928 Sb, 3/1949 Sb, č115/1955 UL, AL/1960, 51/1964 NV, 20/1971 UV, 10/1976 UV),
zvláštnosti správní  § 1867–1928 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1867–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod



295

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres NOVÉ HRADY (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939), Krems (1939(III)–1939(?)),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862),
okr.správní úřad     § Kaplice (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Nové Hrady (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Kaplice (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Trhové Sviny (1945–1948),
jiný berní úřad      § Kaplice (1945–1948),
změny hranic         § 1880, 1925 (114/1880 ŘZ, 243/1925 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (29 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
poznámky             § 1925 územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § soudní okres/okres HRANICE (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854, 1949–1960), Nový Jičín (1855–1868), Moravská Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1938, 1945–1948), Olomouc (1938–1945, 1949–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854, 1949–1960), Nový Jičín (1855–1860),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Hranice (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Hranice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hranice (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1855, 1876, 1905, 1938, 1945, 1949, 1951 (103/1854 ŘZ, 33/1854 Z2 + 152/1857 ŘZ, 145/1875 ŘZ,
                     § 11/1905 ŘZ, č197/1938 R1, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 19 obcí z původních 54 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres HROTOVICE (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1850–1938, 1945–1948), Jihlava (1938–1940), Třebíč (1940–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1860),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Moravský Krumlov (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), Moravské Budějovice (1938–1945),
okr.smíšený úřad     § Hrotovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Moravský Krumlov (1919–1938, 1945–1948), Třebíč (1938–1945),
změny hranic         § 1870, 1901, 1941, 1945 (103/1870 ŘZ, 164/1900 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb)

                     § soudní okres/okres HUMPOLEC (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928), Jihlava (1949–1960),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948), Jihlava (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862), Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Kolín (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Havlíčkův Brod (1850–1854, 1868–1910), Humpolec (1910–1960, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Humpolec (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Humpolec (1919–1948),
změny hranic         § 1924, 1949, 1951, 1952, 1954 (č166/1924 UL, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č101/1952 UL, č57/1954 UL),
zvláštnosti soudní   § 1949–1952 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část



296

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres HUMPOLEC-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1952 (3/1949 Sb, č20/1952 UL),
okr.správní úřad     § Ledeč n.Sázavou (1949(II)–1952(II)),
okresní soud         § Ledeč n.Sázavou (1949(II)–1952(II)),
vymezení             § osady Děkančice, Hroznětice obce Hořice,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou rozlukou obce

                     § soudní okres/okres HUSTOPEČE (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1960 (291/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1938, 1945–1960), Znojmo (1938–1939),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1960),
okr.správní úřad     § Hustopeče (1850–1854, 1868–1939, 1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Hustopeče (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Hustopeče (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1949 (č197/1938 R1, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 8 obcí z původních 18 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau

                     § soudní okres CHABAŘOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
okr.správní úřad     § Ústí n.Labem (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Chabařovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Ústí n.Labem (1919–1939, 1945–1948),
jiný berní úřad      § Ústí n.Labem (1947–1948),
změny hranic         § 1854 (274/1854 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (35 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres CHEB (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928, 1949–1960), Západočeský (od r.1960),
krajský soud         § Cheb (1850–1948), Karlovy Vary (1949–1960), Plzeň (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862), Karlovy Vary (1949–1960, od r.2000), Plzeň (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Cheb (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Cheb (1919–1948),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Aš + Cheb + Mariánské Lázně (od r.1991),
úřady ORP!           § Aš + Cheb + Mariánské Lázně (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Cheb + Vildštejn (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949, 1960, 2007 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1939–1945 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1939–1945 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod



297

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres CHLUMEC NAD CIDLINOU (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Hradec Králové (1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1941, 1945–1948), Kutná Hora (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Nový Bydžov (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Chlumec n.Cidlinou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nový Bydžov (1919–1948),
změny hranic         § 1854 (274/1854 ŘZ)

                     § soudní okres/okres CHOMUTOV (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem/Severočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Most (1850–1948), Ústí n.Labem (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Žatec (1850–1854), Chomutov (1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Chomutov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Chomutov (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Chomutov + Kadaň + Vejprty (1991–1999), Chomutov + Kadaň (od r.2000),
úřady ORP!           § Chomutov + Kadaň (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Hora Svatého Šebestiána + Chomutov + Jirkov (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
změny hranic         § 1854, 1887, 1939, 1940, 1945, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, 55/1886 ŘZ, č2/1939 Vb + č8/1939 Vb, č22/1940 Vb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (46 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Vysoké Březno spravována německým úředním soudem Most, ležícím v jiném okrese (LdKr)
                     § (avšak /702/ tuto obec uvádí u německého úředního soudu Jirkov),
                     § 1939–1940 obec Sobětice spravována německým úředním soudem Přísečnice, ležícím v jiném okrese (LdKr)

                     § soudní okres/okres CHOTĚBOŘ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1941, 1945–1948), Chrudim (1941–1945), Pardubice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Čáslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Pardubice (1940–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Chotěboř (1850–1854, 1868–1942, 1945–1960), Chrudim (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Chotěboř (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Chotěboř (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1951 (3/1949 Sb, č173/1951 U2)



298

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres CHRASTAVA (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Mladá Boleslav (1855–1868),
krajský soud         § Liberec (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
okr.správní úřad     § Německé Jablonné (1850–1854), Liberec (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Chrastava (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Liberec (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Liberec (1945–1948),
jiný berní úřad      § Liberec (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres CHRUDIM (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868), Východočeský (od r.1960),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960, od r.2000), Chrudim (1855–1862), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Chrudim (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Chrudim (1919–1948),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Hlinsko + Chrudim + Heřmanův Městec (1991–2006), Hlinsko + Chrudim (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Hlinsko + Chrudim (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1953, 1953, 1960, 1960, 2007 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č173/1951 U2, č72/1953 UL, č145/1953 UL,
                     § č4/1960 UL, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Nové Hrady, Leština, Řepníky, Stradouň, Vinary spravovány úřadem ORP Vysoké Mýto,
                     § ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres CHVALŠINY (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862),
okr.správní úřad     § Český Krumlov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Chvalšiny (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Český Krumlov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Český Krumlov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Český Krumlov (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 19 obcí z původních 21 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Oberdonau



299

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres IVANČICE (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Brno (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860),
Oberlandrat          § Brno (1939–1945),
okr.správní úřad     § Brno (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Ivančice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brno (1919–1948),
změny hranic         § 1869, 1889, 1892, 1922, 1941, 1945 (64/1869 ŘZ, 168/1888 ŘZ, 71/1891 ŘZ, 55/1922 Sb, 150/1941 Sb,
                     § 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) obce Biskoupky, Budkovice, Dobřínsko, Hrubšice, Jamolice, Jezeřany, Maršovice, Polánka,
                     § Rokytná, Vedrovice, Zábrdovice spravovány berním úřadem Hrotovice (BS Třebíč, OFŘ Jihlava)

                     § soudní okres/okres JABLONEC NAD NISOU (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928), Liberec (1949–1960), Severočeský (od r.1960),
krajský soud         § Liberec (1850–1960), Ústí n.Labem (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862), Liberec (1949–1960, od r.2000), Ústí n.Labem (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Liberec (1850–1854), Jablonec n.Nisou (1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Jablonec n.Nisou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Jablonec n.Nisou (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Železný Brod + Jablonec n.Nisou + Tanvald (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Železný Brod + Jablonec n.Nisou + Tanvald (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
něm.úřední soudy!    § Jablonec n.Nisou + Tanvald (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
změny hranic         § 1869, 1939, 1945, 1949, 1960, 1980 (114/1869 ŘZ, č2/1939 Vb, 3/1949 Sb, AL/1960, 8/1980 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § od r.2003 obce Frýdštejn, Jenišovice, Malá Skála spravovány úřadem ORP Turnov, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Gränzendorf (nyní Hraničná) spravována německým úředním soudem Liberec, ležícím v jiném
                     § okrese (LdKr),
                     § 1939–1945? obec Jizerka spravována německým úředním soudem Frýdlant, ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § 1939–1945? obec Harrachov spravována německým úředním soudem Rokytnice n.Jizerou, ležícím v jiném okrese
                     § (LdKr)
zvláštnosti berní    § od r.2006 příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Mladá Boleslav (1855–1868),
krajský soud         § Liberec (1850–1939, 1945–1948), Česká Lípa + Liberec (1939–1945)
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Německé Jablonné (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Německé Jablonné (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Německé Jablonné (1919–1947), Liberec (1947–1948),
něm.úřední soudy!    § Cvikov + Německé Jablonné + Mimoň (1939–1945),
jiný okresní soud    § Liberec (1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



300

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ - viz soudní okres NĚMECKÉ JABLONNÉ

                     § soudní okres JABLUNKOV (Slezsko),
existoval            § 1850–1938, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, 35/1938 DzUWS, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920), Český Těšín (1920–1928),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1850–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1938, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Těšín=Cieszyn (1850–1854, 1868–1921?), Český Těšín (1921?–1938, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Jablunkov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Těšín (1864–1874), Bohumín (1874–1938),
berní správa         § Těšín=Cieszyn (1919–1921?), Český Těšín (1921?–1938, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Český Těšín (1945–1946),
změny hranic         § 1920, 1921, 1947 (497/1920 DzURP, SL/1924, č49/1947 U2),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla okresu (zabrány 3 obce z původních 21 obcí),
                     § zabraná část dále nesledována,
                     § 1938 celkový polský zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
cizí krajský soud    § Těšín=Cieszyn (1920–1921) v Polsku,
cizí okr.správa      § Těšín=Cieszyn (1920–1921?) v Polsku,
cizí ber.správa      § Těšín=Cieszyn (1920–1921?) v Polsku,
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska),
                     § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921

                     § soudní okres/okres JÁCHYMOV (Čechy),
existoval            § 1850–1951 (290/1849 ŘZ, 54/1951 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928, 1949–1951),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1940–1948), Cheb + Most (1939–1940), Karlovy Vary (1949–1951),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862), Karlovy Vary (1949–1951),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Jáchymov (1850–1854, 1868–1951, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Jáchymov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Jáchymov (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Jáchymov + Vejprty (1939–1940), Jáchymov (1940–1945),
změny hranic         § 1939, 1940, 1945, 1949, 1951 (č2/1939 Vb, č22/1940 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část

                     § soudní okres/okres JÁCHYMOV-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
okr.správní úřad     § Kadaň (1949(II)–1950(XII)),
okresní soud         § Kadaň (1949(II)–1950(XII)),
vymezení             § osady Ondřejov, Rájov, Údolíčko obce Perštejn,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § stanovením okresní hranice tak, aby respektovala hranice obcí (protichůdnou změnou)



301

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres UHLÍŘSKÉ JANOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Kolín (1850–1854), Kutná Hora (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Uhlířské Janovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kutná Hora (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres/okres JAROMĚŘ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Dvůr Králové n.Labem (1850–1854, 1868–1942), Hradec Králové (1942–1945), Jaroměř (1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Jaroměř (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Dvůr Králové n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1938, 1941, 1945, 1949 (115/1875 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 7 obcí (a dále 4 osady) z původních 48 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres JAROSLAVICE (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1860),
okr.správní úřad     § Mikulov (1850–1854), Znojmo (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Jaroslavice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Znojmo (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Znojmo (1945–1948),
jiný berní úřad      § Znojmo (1947–1948),
změny hranic         § 1869 (119/1869 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau

                     § soudní okres JAVORNÍK (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Jeseník (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Javorník (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Jeseník (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Jeseník (1945–1948),
jiný berní úřad      § Jeseník (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (10 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



302

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres JEMNICE (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Jihlava (1850–1854, 1938–1940), Znojmo (1855–1938, 1945–1948), Třebíč (1940–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1860),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Dačice (1850–1854, 1868–1896), Moravské Budějovice (1896–1948),
okr.smíšený úřad     § Jemnice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Moravské Budějovice (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1870, 1899, 1911, 1938, 1945 (103/1854 ŘZ, 80/1870 ŘZ, 115/1898 ŘZ, 87/1908 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 15 obcí z původních 36 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres JESENICE (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Most (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862),
okr.správní úřad     § Žatec (1850–1854), Podbořany (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Jesenice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Podbořany (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Podbořany (1945–1948),
jiný berní úřad      § Podbořany (1947–1948),
změny hranic         § 1925 (č7/1925 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres JESENÍK (Slezsko),
existoval            § 1850–1960, od r.1996 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb, 108/1995 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1920–1928, 1949–1960), Severomoravský (od r.1996),
krajský soud         § Opava (1850–1948), Olomouc (1949–1960), Ostrava (od r.1996),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1949–1960, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Jeseník (1850–1854, 1868–1960, 1996–2002),
okr.smíšený úřad     § Jeseník (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Jeseník (1919–1948),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1996),
finanční úřady!      § Jeseník (od r.1996, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Jeseník (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Cukmantl + Javorník + Jeseník + Vidnava (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (14 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti berní    § 1996–1999 obec Zlaté Hory spravována finančním úřadem Krnov,
                     § 1996–1999 obec Ostružná spravována finančním úřadem Šumperk,
poznámky             § dříve Frývaldov (do r.1947)



303

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres JEVÍČKO (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Brno (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Brno (1940–1945, viz však odloučená část),
okr.správní úřad     § Moravská Třebová (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), Boskovice (1938–1945, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Jevíčko (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Moravská Třebová (1919–1938, 1945–1948), Boskovice (1938–1945),
změny hranic         § 1938, 1941, 1945 (č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 8 obcí (kromě 2 osad) z původních 32 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres JEVÍČKO-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1939–1941 (18/1939 MV + 371/1941 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § Olomouc (1940(XI)–1941(IV)),
okr.správní úřad     § Litovel (1939(I)–1941(IV)),
vymezení             § obce Bezděčí u Trnávky, Hartinkov, *Kladky, Vranová Lhota, Stará Roveň, Vražné, *Vysoká,
vznik                § provizorním (pozd. potvrzeným) vyloučením z obvodu okresního úřadu Boskovice,
zánik                § připojením k obvodům okresních soudů Litovel, *Konice a stejnojmenným soudním okresům

                     § soudní okres/okres JIČÍN (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928), Hradec Králové/Východočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1948), Hradec Králové (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Hradec Králové (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Jičín (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jičín (1919–1948),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Hořice + Jičín + Nová Paka (od r.1991),
úřady ORP!           § Hořice + Jičín + Nová Paka (od r.2003),
změny hranic         § 1873, 1949, 1960, 1962 (43/1873 ŘZ, 3/1949 Sb, AL/1960, č52/1961 UL)

                     § soudní okres/okres NOVÝ JIČÍN (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Ostrava/Severomoravský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1948), Ostrava (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860), Ostrava (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Nový Jičín (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1864–1938), Moravská Ostrava (1945–1948),
berní správa         § Nový Jičín (1919–1948),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Fulnek + Nový Jičín + Kopřivnice (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Bílovec + Frenštát p.Radhoštěm + Nový Jičín + Kopřivnice + Odry (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
něm.úřední soudy!    § Fulnek + Nový Jičín + Odry + Příbor (1939–1945),
změny hranic         § 1870, 1938, 1939, 1939, 1945, 1949, 1960, 1976, 2007 (102/1870 ŘZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb,
                     § č23/1940 Mb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 10/1976 UV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 21 obcí z původních 32 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Klimkovice, Olbramice, Vřesina, Zbyslavice spravovány úřadem ORP Ostrava,
                     § ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se v zásadě vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
                     § (avšak uvedené obce spravovány finančním úřadem Ostrava III)



304

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres JIHLAVA (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1854/od r.1960), Jihlava (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945), Brno (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854, 1960–1990), Jihlava (1855–1860, 1949–1960, od r.2000),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Jihlava (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jihlava (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Jihlava + Polná + Telč + Třešť (1991–2006), Jihlava + Telč (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Jihlava + Telč (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1864, 1867, 1870, 1911, 1923, 1928, 1949, 1951, 1954, 1960, 2007 (52/1864 ZZ, 6/1867 ZZ, 70/1870 ŘZ, 86/1908 ŘZ,
                     § 42/1923 ZZ, 174/1928 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 1864–1928, 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 2003–2006 obec Meziříčko spravována úřadem ORP Velké Meziříčí, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1864–1928, 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres JILEMNICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928), Liberec (1949–1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1948), Liberec (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Liberec (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Vrchlabí (1850–1854), Jilemnice (1868–1942, 1945–1960), Semily (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Jilemnice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jilemnice (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1873, 1876, 1938, 1942, 1945, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, 43/1873 ŘZ, 17/1876 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § 273/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č8/1960 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 13 obcí z původních 24 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1942–1945 obce Bukovina u Čisté, Čistá, Horka u Staré Paky, Dolní Kalná, Horní Kalná, Slemeno, Ždírnice
                     § spravovány berním úřadem Nová Paka (BS Nová Paka),
poznámky             § územní změna dle č8/1960 UL dána dílčí změnou státních hranic v r.1959

                     § soudní okres/okres JÍLOVÉ (Čechy),
existoval            § 1850–1949, 1959–1960 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb, 21/1959 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1920–1928, 1959–1960),
krajský soud         § Praha (1850–1948, 1959–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1959–1960),
Oberlandrat          § Praha (1939–1944), město zvl-p Praha (1944–1945),
okr.správní úřad     § Jílové (1850–1854, 1925–1942, 1945–1948, 1959–1960), Karlín (1868–1884), Královské Vinohrady (1884–1924),
                     § Praha-venkov-jih (1942–1945, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Jílové (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Královské Vinohrady=Praha-Královské Vinohrady (1919–1938), Praha-Vršovice (1939–1948),
změny hranic         § 1925, 1944, 1945 (312/1924 Sb, 54/1944 MV, 121/1945 Sb),
zvláštnosti správní  § 1923–1924 tvoří správní obvod okresní expozitury,
přeložení sídla      § 1959 z  Prahy (změna názvu beze změny hranic, dosud okres Praha-východ)



305

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres JÍLOVÉ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1943–1944 (230/1943 Sb, 54/1944 MV),
okr.správní úřad     § Benešov (1943(VIII)–1944(III),
vymezení             § obce Hostěradice, Hradišťko,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního úřadu Praha-venkov-jih,
zánik                § vyhlášením územně správního rozdělení při ponechání obcí v obvodu okresního soudu Jílové

                     § soudní okres/okres JÍLOVÉ U PRAHY - viz soudní okres/okres JÍLOVÉ

                     § soudní okres JINDŘICHOV (Slezsko, moravská enkláva),
existoval            § 1873–1939, 1945–1949 (13/1873 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1873–1939, 1945–1948),
okr.správní úřad     § Krnov (1873–1939, 1945–1948),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1873–1938),
berní správa         § Krnov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Krnov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Osoblaha (1873–1896), Krnov (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (8 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1939 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres JIRKOV (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Most (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862),
okr.správní úřad     § Most (1850–1854), Chomutov (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Jirkov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Chomutov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Chomutov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Chomutov (1947–1948),
změny hranic         § 1903 (16/1903 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



306

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres KADAŇ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Karlovy Vary (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Most (1850–1948), Karlovy Vary (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862), Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Kadaň (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Kadaň (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Kadaň (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Doupov + Kadaň + Přísečnice (1939–1940, viz však „zvláštnosti soudní"),
                     § Doupov + Kadaň (1940–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
změny hranic         § 1854, 1939, 1940, 1945, 1949, 1951, 1951, 1953 (274/1854 ŘZ, č2/1939 Vb + č8/1939 Vb, č22/1940 Vb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 54/1951 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (48 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Libouš, Čermníky spravovány německým úředním soudem Chomutov, ležícím v jiném okrese
                     § (LdKr),
                     § 1939–1945? obce Horní Lomnice, Ranzengrün spravovány německým úředním soudem Karlovy Vary, ležícím v jiném
                     § okrese (LdKr)

                     § soudní okres ČESKÁ KAMENICE (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
okr.správní úřad     § Děčín (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Česká Kamenice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Děčín (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Varnsdorf (1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1925 (274/1854 ŘZ, č12/1925 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (26 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1913–1928 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres/okres KAMENICE NAD LIPOU (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928), Jihlava (1949–1960),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), Jihlava (1949–1960),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862), Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Tábor (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Pelhřimov (1850–1854, 1868–1905, 1942–1945), Kamenice n.Lipou (1905–1942, 1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Kamenice n.Lipou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kamenice n.Lipou (1919–1948),
změny hranic         § 1941, 1945, 1949, 1951 (150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb)



307

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres KAPLICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1938, 1945–1960), Cheb (1938–1939), Linz (1939–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Kaplice (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Kaplice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Kaplice (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Vyšší Brod + Nové Hrady + Kaplice (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § 1880, 1938, 1939, 1939, 1945, 1949, 1950 (114/1880 ŘZ, č197/1938 R1, SL/1939n, č23/1940 Mb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, č121/1950 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 34 obcí (kromě 1 osady) z původních 37 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Střítež spravována německým úředním soudem Český Krumlov, ležícím v jiném okrese (LdKr)

                     § soudní okres KARLÍN (Čechy),
existoval            § 1850–1928 (290/1849 ŘZ, 198/1928 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1928),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862),
okr.správní úřad     § Karlín (1850–1927), Praha-venkov (1927–1928),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1928),
berní správa         § Karlín (1919–1928),
změny hranic         § 1878, 1884, 1901, 1922 (58/1876 ŘZ, 48/1884 ZZ, 57/1901 ZZ, 114/1920 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1850–1854 obec Vyšehrad spravována okresním soudem Praha Nové Město a Vyšehrad,
                     § 1855–1878 obec Vyšehrad spravována okresním soudem Praha Staré a Nové Město,
                     § 1884–1885 společně s obcí Holešovice-Bubny, připojenou v r.1884 k městu zvl-p Praha tvoří jeden soudní
                     § obvod,
                     § 1901–1921 společně s obcí Libeň, připojenou v r.1901 k městu zvl-p Praha, tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1922–1928 společně s obcemi Bohnice, Hloubětín, Karlín, Kobylisy, Prosek, Střížkov, Troja, Vysočany,
                     § připojenými v r.1922 k městu zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně s výše uvedenými obcemi, připojenými v r.1922 k městu zvl-p Praha tvoří jeden berní
                     § obvod

                     § okres KARVINÁ (Slezsko),
existoval            § od r.1949 (3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava/Severomoravský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Ostrava (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1990, od r.2000),
okr.správní úřad     § Karviná (1949–2002),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Bohumín + Havířov + Karviná + Orlová + Český Těšín (od r.1991),
úřady ORP!           § Bohumín + Havířov + Karviná + Orlová + Český Těšín (od r.2003),
změny hranic         § 1960, 2007 (AL/1960, 513/2006 Sb),
poznámky             § 1949–1949 název Karviná stanoven až dodatečně po územní reformě



308

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres KDYNĚ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1928, 1941–1945), Klatovy (1928–1941, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Domažlice (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Kdyně (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Domažlice (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1938, 1942, 1945 (274/1854 ŘZ, č197/1938 R1, 273/1942 Sb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 9 obcí (a dále 1 osada) z původních 50 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1942–1945 obec Úborsko spravována berním úřadem Klatovy (BS Klatovy)

                     § soudní okres/okres KLADNO (Čechy),
existoval            § od r.1878 (97/1877 ŘZ),
kraj (župa)          § Louny (1920–1928), Praha/Středočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Praha (od r.1878),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Smíchov (1878–1893), Kladno (1893–2002),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1878–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kladno (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Kladno + Slaný (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Kladno + Slaný (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1942, 1945, 1949, 1960, 1974, 2007 (č8/1942 MV, č28/1945 UL, 3/1949 Sb, AL/1960, 9/1976 UV, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Olovnice spravována úřadem ORP Kralupy n.Vltavou, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres KLATOVY (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Plzeň/Západočeský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Plzeň (1850–1928, 1941–1945, od r.1949), Klatovy (1928–1941, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Klatovy (1850–2002, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Klatovy (1919–1948),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Horažďovice + Klatovy + Sušice (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Horažďovice + Klatovy + Sušice (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1880, 1923, 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1951, 1960, 1964, 1978, 2007 (115/1880 ŘZ, č251/1923 UL, č197/1938 R1,
                     § 150/1941 Sb, 273/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 6/1978 UV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 2 obce (kromě 1 osady) z původních 99 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Borovy, Nezdice spravovány úřadem ORP Přeštice, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
poznámky             § 1960–1991 zahrnuje též vojenský újezd Dobrá Voda

                     § soudní okres/okres KLATOVY-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1942(VI)–1942(VIII) (185/1942 Sb, 273/1942 Sb),
okr.správní úřad     § Domažlice (1942(VI)–1942(VIII)),
vymezení             § obec Úborsko,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního úřadu Klatovy,
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Kdyně a stejnojmennému soudnímu okresu



309

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres KLIMKOVICE (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Opava (1850–1854, 1868–1896), Bílovec (1896–1939, 1945–1948, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Klimkovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Bílovec (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1874, 1895, 1900 (4/1874 ŘZ, 171/1894 ŘZ, 161/1899 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres KLIMKOVICE-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1928–1939, 1945–1949 (174/1928 Sb, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
okr.správní úřad     § Hlučín (1928–1939, 1945–1948),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Děhylov, Dobroslavice, Martinov, Plesná, Třebovice,
vznik                § vždy vyloučením z obvodu okresního úřadu Bílovec,
zánik                § poprvé připojením k obvodu LdKr Wagstadt (Bílovec), a stejnojmenné územní jednotce,
                     § podruhé provedením územní reformy

                     § soudní okres KLOBOUKY (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Brno (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860),
Oberlandrat          § Brno (1939–1945),
okr.správní úřad     § Hustopeče (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), Hodonín (1938–1939, 1942–1945), Brno (1939–1942),
okr.smíšený úřad     § Klobouky (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hustopeče (1919–1938, 1945–1948), Hodonín (1938–1945),
změny hranic         § 1941, 1945 (150/1941 Sb, 121/1945 Sb)

                     § soudní okres KLOBOUKY U BRNA - viz soudní okres KLOBOUKY

                     § soudní okres/okres VALAŠSKÉ KLOBOUKY (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928), Zlín (1949–1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
okr.správní úřad     § Uherský Brod (1850–1854, 1868–1948), Valašské Klobouky (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Valašské Klobouky (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherský Brod (1919–1948),
změny hranic         § 1870, 1902, 1905, 1923, 1949 (101/1870 ŘZ, 226/1902 ŘZ, 130/1901 ŘZ, 6/1923 Sb, 3/1949 Sb)



310

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres KOJETÍN (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1854), Olomouc (1855–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Kroměříž (1850–1854, 1868–1877), Přerov (1877–1948), Kojetín (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Kojetín (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1869, 1945–1948), Uherské Hradiště (1869–1942),
berní správa         § Přerov (1919–1948),
změny hranic         § 1880, 1885 (128/1879 ŘZ, 151/1884 ŘZ)

                     § soudní okres/okres KOLÍN (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha/Středočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948), Praha (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862), Praha (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Kolín (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Kolín (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kolín (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Český Brod + Kolín (1991–1995, od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
                     § Kolín + Český Brod + Pečky (1996–2006),
úřady ORP!           § Český Brod + Kolín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1873, 1949, 1960, 1964, 1996, 2007 (64/1873 ŘZ, 3/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 226/1995 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Jevany, Konojedy, Kostelec n.Černými lesy, Kozojedy, Nučice, Oleška, Oplany, Prusice,
                     § Stříbrná Skalice, Štíhlice, Vlkančice, Černé Voděrady, Výžerky, Vyžlovka spravovány úřadem ORP Říčany,
                     § ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obec Vrbová Lhota spravována úřadem ORP Poděbrady, ležícím v jiném okrese
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres KONICE (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Olomouc (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Litovel (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Konice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Litovel (1919–1948),
změny hranic         § 1885, 1938, 1941, 1945 (180/1884 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 6 obcí z původních 39 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) obce Kladky, Vysoká spravovány berním úřadem Jevíčko (BS Boskovice, OFŘ Brno)

                     § soudní okres KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Praha (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1854, 1941–1945), Praha (1855–1941, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Praha (1855–1862),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Kostelec n.Černými Lesy (1850–1854), Český Brod (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Kostelec n.Černými Lesy (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Český Brod (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1877, 1892 (89/1876 ŘZ, 56/1877 ŘZ, 66/1891 ŘZ)



311

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres KOSTELEC NAD ORLICÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868), Pardubice (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Rychnov n.Kněžnou (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Kostelec n.Orlicí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Rychnov n.Kněžnou (1919–1948),
změny hranic         § 1925 (312/1924 Sb)

                     § soudní okres KOUŘIM (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Kolín (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Kouřim (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kolín (1919–1948),
změny hranic         § 1877, 1877, 1880 (55/1877 ŘZ, 56/1877 ŘZ, 112/1880 ŘZ)

                     § soudní okres/okres KRÁLÍKY (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868), Pardubice (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Žamberk (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939), Králíky (1939–1945),
okr.smíšený úřad     § Králíky (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1938, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Žamberk (1919–1938, 1945–1948), Šumperk (1939–1945), RKSdG (1938–1939),
něm.úřední soudy!    § Králíky + Rokytnice v Orlických horách (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
jiný okresní soud    § Žamberk (1945–1948),
jiný berní úřad      § Žamberk (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1888, 1939, 1945 (37/1887 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Malá Morava, Sklené, Velká Morava spravovány německým úředním soudem Staré Město,
                     § ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § 1939–1945? obce Vysoký Potok, Zlatý Potok spravovány německým úředním soudem Šumperk,
                     § ležícím v jiném okrese (LdKr)

                     § soudní okres KRALOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1945),
okr.správní úřad     § Kralovice (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Kralovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kralovice (1919–1948),
změny hranic         § -



312

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres DOLNÍ KRALOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Kolín (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Ledeč n.Sázavou (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Dolní Kralovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Ledeč n.Sázavou (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres/okres KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy),
existoval            § 1912–1960 (48/1911 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Louny (1920–1928), Praha (1949–1960),
krajský soud         § Praha (1912–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Kladno (1940–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Slaný (1912–1913), Kralupy n.Vltavou (1913–1942, 1945–1960), Roudnice n.Labem (1942–1945),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1912–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kralupy n.Vltavou (1919–1948),
jiné okr.zastupit.   § Velvary (1912–1928), tj. zde vůbec nevzniklo,
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb)

                     § soudní okres/okres KRASLICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Cheb (1850–1948), Karlovy Vary (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862), Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Kraslice (1850–1854, 1868–1960, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Kraslice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Kraslice (1919–1947), Sokolov (1947–1948),
něm.úřední soudy!    § Kraslice (1939–1945),
změny hranic         § 1949, 1951 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část

                     § soudní okres/okres KRASLICE-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Sokolov (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Sokolov (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Nové Domy obce Boučí,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí



313

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres KRNOV (Slezsko),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Opava (1850–1948), Ostrava (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Krnov (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Krnov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Krnov (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Albrechtice + Jindřichov + Krnov + Osoblaha (1939–1945),
změny hranic         § 1869, 1939, 1945, 1949 (71/1869 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (13 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres KROMĚŘÍŽ (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854, 1920–1928), Uherské Hradiště (1855–1868), Zlín (1949–1960), Jihomoravský (od r.1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1941, 1945–1960), Olomouc (1941–1945), Brno (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860), Zlín (1949–1960, od r.2000), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Kroměříž (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Kroměříž (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kroměříž (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Bystřice p.Hostýnem + Holešov + Kroměříž (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Bystřice p.Hostýnem + Holešov + Kroměříž (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1870, 1896, 1928, 1949, 1960, 2007 (25/1870 ZZ, 81/1895 ŘZ, 174/1928 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 1870–1928 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 2003–2006 obec Bělov spravována úřadem ORP Otrokovice, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1870–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres ČESKÝ KRUMLOV (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § České Budějovice/Jihočeský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1938, od r.1945), Cheb (1938–1939), Linz (1939–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Český Krumlov (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Český Krumlov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Český Krumlov (1919–1948),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
finanční úřady!      § Český Krumlov + Kaplice (od r.1991),
úřady ORP!           § Český Krumlov + Kaplice (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Chvalšiny + Český Krumlov + Horní Planá (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1938, 1939, 1945, 1949, 1952?, 1954, 1960, 1963 (274/1854 ŘZ, č197/1938 R1, SL/1939n, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, SÚA, 16/1954 Sb, AL/1960, 11/1963 NV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 20 obcí (a dále 2 osady) z původních 42 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
poznámky             § od r.1950 zahrnuje též vojenský újezd Boletice



314

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1960 (291/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854, 1949–1960), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1850–1939, 1945–1948), Brno (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854, 1949–1960), Znojmo (1855–1860),
okr.správní úřad     § Moravský Krumlov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Moravský Krumlov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1863), Brno (1863–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravský Krumlov (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1870, 1903, 1938, 1949, 1951, 1954, 1959 (103/1870 ŘZ, 130/1901 ŘZ, č197/1938 R1, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § 16/1954 Sb, č108/1958 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 17 obcí z původních 44 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau

                     § soudní okres KŘIVOKLÁT (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Rakovník (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Křivoklát (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Rakovník (1919–1948),
změny hranic         § 1941, 1945 (150/1941 Sb, 121/1945 Sb),
jiný berní úřad      § Rakovník (1921–1948)

                     § soudní okres KUNŠTÁT (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Brno (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Brno (1940–1945),
okr.správní úřad     § Boskovice (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Kunštát (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Boskovice (1919–1948),
změny hranic         § 1882, 1893, 1941, 1945 (130/1881 ŘZ, 88/1892 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb)

                     § soudní okres/okres KYJOV (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928), Zlín (1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Brno (1939–1940, 1942–1945), Zlín (1940–1942),
okr.správní úřad     § Kyjov (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Kyjov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kyjov (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1956 (3/1949 Sb, č115/1955 UL)



315

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres KYNŽVART (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
okr.správní úřad     § Sokolov (1850–1854), Planá (1868–1902), Mariánské Lázně (1902–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Kynžvart (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Mariánské Lázně (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Mariánské Lázně (1945–1948),
jiný berní úřad      § Mariánské Lázně (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (26 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti název    § sídlo Lázně Kynžvart

                     § soudní okres LÁZNĚ KYNŽVART - viz soudní okres KYNŽVART

                     § soudní okres/okres LANŠKROUN (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1938, 1945–1948), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
                     § Pardubice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Chrudim (1855–1862),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Lanškroun (1850–1854, 1868–1945, 1947–1960), Ústí n.Orlicí (1945–1946),
okr.smíšený úřad     § Lanškroun (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Lanškroun (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Lanškroun (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
jiný okresní soud    § Ústí n.Orlicí (1945–1946),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945, 1949, 1951 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 32 obcí z původních 34 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1945–1946 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Lubník spravována německým úředním soudem Zábřeh, ležícím v jiném okrese (LdKr)

                     § soudní okres/okres MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy),
existoval            § 1888–1960 (71/1887 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1920–1928), Karlovy Vary (1949–1960),
krajský soud         § Cheb (1888–1948), Karlovy Vary (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Teplá (1888–1902), Mariánské Lázně (1902–1960, viz však odloučená část),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1888–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Mariánské Lázně (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Kynžvart + Mariánské Lázně (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
jiné okr.zastupit.   § Teplá (1888–1928), tj. zde vůbec nevzniklo,
jiný berní úřad      § Teplá (1888–1895),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949, 1954 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č157/1954 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (13 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Drmoul spravována německým úředním soudem Planá, ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část,
poznámky             § 1950–1954? zahrnuje též vojenský újezd Prameny



316

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres MARIÁNSKÉ LÁZNĚ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Sokolov (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Sokolov (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Třídomí obce Nadlesí,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § soudní okres/okres LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928), Jihlava (1949–1960),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1948), Jihlava (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862), Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Kolín (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Ledeč n.Sázavou (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Ledeč n.Sázavou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Ledeč n.Sázavou (1919–1948),
změny hranic         § 1895, 1949, 1951, 1954, 1954, 1958 (118/1894 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č36/1954 UL, 16/1954 Sb,
                     § č8/1958 UL)

                     § soudní okres LIBÁŇ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Jičín (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Libáň (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jičín (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1900 (43/1873 ŘZ, 173/1899 ŘZ)

                     § soudní okres LIBAVÁ (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854, 1920–1928), Nový Jičín (1855–1868),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1939), Olomouc (1945–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860),
okr.správní úřad     § Hranice (1850–1854), Šternberk (1868–1909), Moravský Beroun (1909–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Libavá (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravský Beroun (1919–1939, 1945–1947), Olomouc (1947–1948),
jiný okresní soud    § Olomouc (1945–1948),
jiný berní úřad      § Olomouc (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti název    § sídlo Město Libavá

                     § soudní okres MĚSTO LIBAVÁ - viz soudní okres LIBAVÁ



317

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres LIBEREC (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928), Liberec (1949–1960), Severočeský (od r.1960),
krajský soud         § Liberec (1850–1939, 1945–1960), Liberec + Česká Lípa (1939–1945), Ústí n.Labem (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862), Liberec (1949–1960, od r.2000), Ústí n.Labem (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Liberec (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Liberec (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Frýdlant + Liberec (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Frýdlant + Liberec (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
něm.úřední soudy!    § Český Dub + Chrastava + Liberec (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § 1854, 1869, 1920, 1923, 1939, 1945, 1949, 1949, 1951, 1954, 1960, 1964, 1980, 2007 (274/1854 ŘZ, 114/1869 ŘZ,
                     § 93/1920 Sb, 68/1923 Sb, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 142/1949 Sb, 199/1950 Sb, č11/1954 UL, AL/1960,
                     § 51/1964 NV, 8/1980 UV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1855–1923, 1939–1949, 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § od r.2003 obce Čtveřín, Kobyly, Lažany, Paceřice, Pěnčín, Příšovice, Radimovice, Soběslavice, Svijany,
                     § Sychrov, Svijanský Újezd, Vlastibořice, Žďárek spravovány úřadem ORP Turnov, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1855–1923, 1939–1949, 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1939(V)–1945? obec Spittelgrund (nyní Dolní Sedlo) spravována německým úředním soudem Německé Jablonné,
                     § ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § 1939(V)–1939(VII) obce Ceteňov, Druzcov, Janův Důl, Kotel, Lázně Kundratice, Náhlov, Osečná, Sobákov,
                     § Zábrdí spravovány německým úředním soudem Mimoň, ležícím v jiném okrese (LdKr),
zvláštnosti berní    § 1869(VIII)–1869(XII) obce Hodkovice, Pelíkovice, Záskalí spravovány berním úřadem Český Dub,
                     § a dále obec Gränzendorf (nyní Hraničná) spravována berním úřadem Jablonec nad Nisou,
                     § 1922–1923, 1939–1948 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § od r.2006 příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres LIBOCHOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1854), Litoměřice (1855–1868), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1854, 1938–1945), Litoměřice (1855–1938, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Kladno (1940–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Slaný (1850–1854), Roudnice n.Labem (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Libochovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1869), Praha (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Roudnice n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1941, 1945 (274/1854 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb)



318

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres ČESKÁ LÍPA (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868), Liberec (1949–1960), Severočeský (od r.1960),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1948), Liberec (1949–1960), Ústí n.Labem (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Liberec (1949–1960, od r.2000), Ústí n.Labem (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Česká Lípa (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Česká Lípa (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Nový Bor + Česká Lípa + Doksy + Mimoň (1991–2006),
                     § Nový Bor + Česká Lípa (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Nový Bor + Česká Lípa (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
něm.úřední soudy!    § Nový Bor + Česká Lípa (1939–1945),
změny hranic         § 1888, 1939, 1945, 1949, 1950, 1951, 1952, 1960, 2007 (45/1887 ŘZ, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb, SÚA, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (36 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 2003–2004 obce Jablonné v Podještědí, Janovice v Podještědí, Velký Valtinov spravovány úřadem ORP Liberec,
                     § ležícím v jiném okrese,
                     § 2005–2006 obce Jablonné v Podještědí, Janovice v Podještědí spravovány úřadem ORP Liberec,
                     § ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
poznámky             § 1950–1991 zahrnuje též vojenský újezd Ralsko

                     § soudní okres LIPNÍK NAD BEČVOU (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854, 1920–1928), Nový Jičín (1855–1868),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1938, 1945–1948), Olomouc (1938–1945),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Hranice (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Lipník n.Bečvou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hranice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1877, 1879, 1882, 1905, 1938, 1945 (33/1854 Z2 + 152/1857 ŘZ, 18/1877 ŘZ, 136/1878 ŘZ, 15/1882 ZZ,
                     § 11/1905 ŘZ, č197/1938 R1, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 3 obce z původních 33 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres LIPOVÁ - viz soudní okres HAŇŠPACH

                     § soudní okres LIŠOV (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, 1945–1948), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Lišov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § České Budějovice (1919–1948),
jiný berní úřad      § České Budějovice (1947–1948),
změny hranic         § 1943, 1945 (SÚA, 121/1945 Sb)



319

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres LITOMĚŘICE (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868), Ústí n.Labem/Severočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1948), Ústí n.Labem (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Litoměřice (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Litoměřice (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Libochovice + Litoměřice + Roudnice n.Labem (od r.1991),
úřady ORP!           § Litoměřice + Lovosice + Roudnice n.Labem (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Litoměřice + Lovosice + Úštěk (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1882, 1938, 1939, 1945, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, 137/1881 ŘZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 63 obcí z původních 72 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres LITOMYŠL (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Litomyšl (1850–1960),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Litomyšl (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1938, 1945, 1949, 1951, 1953 (43/1873 ŘZ, č197/1938 R1, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č173/1951 U2, SÚA),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 12 obcí (a dále 1 osada) z původních 62 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres/okres LITOVEL (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Olomouc (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Litovel (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Litovel (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Litovel (1919–1948),
změny hranic         § 1885, 1912, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951 (180/1884 ŘZ, 119/1912 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána pouze 1 osada z původních 52 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) obce Bezděčí u Trnávky, Bohdalov, Hartinkov, Vranová Lhota, Pěčíkov, Petrůvka, Stará
                     § Roveň, Unerázka, Vražné spravovány berním úřadem Jevíčko (BS Boskovice, OFŘ Brno)



320

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres LITVÍNOV (Čechy),
existoval            § 1905–1939, 1945–1960 (130/1904 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Louny (1920–1928), Ústí n.Labem (1949–1960),
krajský soud         § Most (1905–1939, 1945–1948), Ústí n.Labem (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1960),
okr.správní úřad     § Most (1905–1939, 1945–1948), Litvínov (1949–1960, viz však odloučená část),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1905–1938, 1945–1948),
berní správa         § Most (1919–1939, 1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Most (1905–1928, viz však „zvláštnosti správní“), tj. zde vůbec nevzniklo,
změny hranic         § 1924, 1949, 1956 (235/1923 Sb, 3/1949 Sb, č123/1955 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1905–1928 obce Český Jiřetín, Lom u Mostu (dř. Bruch), spravována okresním zastupitelstvem Duchcov,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část,
poznámky             § dříve Horní Litvínov (do r.1949)

                     § soudní okres/okres LITVÍNOV–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Duchcov (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Duchcov (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Loučná obce Osek,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § soudní okres/okres LITVÍNOV–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Chomutov (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Chomutov (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Černice obce Albrechtice,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou rozlukou obce

                     § soudní okres/okres LITVÍNOV-3.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Most (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Most (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Růžodol obce Most,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § soudní okres/okres HORNÍ LITVÍNOV - viz soudní okres/okres LITVÍNOV



321

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres LOKET (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Karlovy Vary (1850–1854), Sokolov (1868–1913), Loket (1913–1948),
okr.smíšený úřad     § Loket (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Loket (1919–1943, 1945–1947), Sokolov (1943–1945, 1947–1948),
něm.úřední soudy!    § Loket (1939–1945),
jiný berní úřad      § Sokolov (1947–1948),
změny hranic         § 1873, 1895, 1903 (43/1873 ŘZ, 80/1894 ŘZ + 95/1894 ŘZ, 219/1902 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (34 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres LOMNICE NAD LUŽNICÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, 1945–1948), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
okr.správní úřad     § Jindřichův Hradec (1850–1854), Třeboň (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Lomnice n.Lužnicí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Třeboň (1919–1948),
jiné okr.zastupit.   § Třeboň (1864–1894),
jiný berní úřad      § Třeboň (1921–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres LOMNICE NAD POPELKOU (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Jičín (1850–1854), Semily (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Lomnice n.Popelkou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Semily (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres LOUČNÁ - viz soudní okres VÍZMBERK
                     § soudní okres LOUČNÁ NAD DESNOU - viz soudní okres VÍZMBERK



322

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres LOUNY (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Praha (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem/Severočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Praha (1850–1854, 1938–1945), Most (1855–1938, 1945–1948), Ústí n.Labem (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1854), Žatec (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Rakovník (1850–1854), Louny (1868–2002, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Louny (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1869), Praha (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Louny (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Louny + Podbořany + Žatec (od r.1991),
úřady ORP!           § Louny + Podbořany + Žatec (od r.2003),
změny hranic         § 1880, 1938, 1941, 1945, 1949, 1960 (119/1880 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána 1 obec z původních 63 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část

                     § soudní okres/okres LOUNY-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Bílina (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Bílina (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Hrádek obce Milá,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § soudní okres/okres LOVOSICE (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1960 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem (1949–1960),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1939, 1945–1948), Ústí n.Labem (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1960),
okr.správní úřad     § Litoměřice (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948), Lovosice (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Lovosice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Litoměřice (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1949, 1957 (č197/1938 R1, 3/1949 Sb, č52/1957 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 38 obcí z původních 49 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres MANĚTÍN (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1945),
okr.správní úřad     § Kralovice (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Manětín (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kralovice (1919–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 22 obcí (kromě 2 osad) z původních 50 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)



323

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres MARŠOV (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Hradec Králové (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1854), Jičín (1855–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
okr.správní úřad     § Trutnov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Maršov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Trutnov (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1932 (69/1932 Sb),
jiný okresní soud    § Trutnov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Trutnov (1921–1938, 1945–1948),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti název    § sídlo Maršov IV

                     § soudní okres MARŠOV IV - viz soudní okres MARŠOV
                     § soudní okres HORNÍ MARŠOV - viz soudní okres MARŠOV

                     § soudní okres/okres MĚLNÍK (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Praha/Středočeský (1850–1868, 1949–1960/od r.1960), Mladá Boleslav (1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1941, od r.1945), Mladá Boleslav (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Jičín (1940–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
okr.správní úřad     § Mělník (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Mělník (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mělník (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Kralupy n.Vltavou + Mělník + Neratovice (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Kralupy n.Vltavou + Mělník + Neratovice (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1874, 1924, 1944, 1945, 1949, 1958, 1960, 2007 (19/1874 ŘZ, č24/1924 UL, 9/1944 Sb + č15/1944 UL, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 35/1958 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Borek, Dřísy, Konětopy, Křenek, Lhota, Záryby spravovány obecním úřadem
                     § ORP Brandýs n.Labem-Stará Boleslav, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1944–1945 osada Neratovice obce Neratovice spravována okresním soudem Brandýs n.Labem,
zvláštnosti berní    § 1944–1945 osada Neratovice obce Neratovice spravována berním úřadem Brandýs n.Labem? (BS Brandýs n.Labem),
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres MĚSTEC KRÁLOVÉ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1941, 1945–1948), Kutná Hora (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Poděbrady (1850–1854, 1868–1942, 1945–1948), Nymburk (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Městec Králové (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Poděbrady (1919–1948),
změny hranic         § -



324

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Nové Město n.Metují (1850–1854, 1868–1942, 1946–1948), Náchod (1942–1945), Dobruška (1945–1946),
okr.smíšený úřad     § Nové Město n.Metují (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Nové Město n.Metují (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1938, 1945 (115/1875 ŘZ, č197/1938 R1, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 7 obcí z původních 41 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1945–1946 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854, 1920–1928), Jihlava (1855–1868),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940), Brno (1940–1948),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Jihlava (1855–1860),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Nové Město na Moravě (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Nové Město na Moravě (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nové Město na Moravě (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres NOVÉ MĚSTO POD SMRKEM (Čechy),
existoval            § 1913–1939, 1945–1949 (49/1911 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1920–1928),
krajský soud         § Liberec (1913–1939, 1945–1948),
okr.správní úřad     § Frýdlant (1913–1939, 1945–1948),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1913–1938, 1945–1948),
berní správa         § Frýdlant (1919–1939, 1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Frýdlant (1913–1928), tj. zde vůbec nevzniklo,
jiný okresní soud    § Frýdlant (1945–1948),
jiný berní úřad      § Frýdlant (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (7 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres STARÉ MĚSTO (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1948), Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860),
okr.správní úřad     § Šumperk (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Staré Město (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1864, 1877–1938, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1877),
berní správa         § Šumperk (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Šumperk (1945–1948),
jiný berní úřad      § Šumperk (1947–1948),
změny hranic         § 1920 (484/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury



325

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Moravská Ostrava (1920–1928), Zlín (1949–1960),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1938, 1945–1948), Moravská Ostrava=Ostrava (1938–1945), Uherské Hradiště (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Moravská Ostrava=Ostrava (1940–1945),
okr.správní úřad     § Valašské Meziříčí (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Valašské Meziříčí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Uherské Hradiště (1860–1942, 1945–1948),
berní správa         § Valašské Meziříčí (1919–1948),
změny hranic         § 1941, 1945, 1949 (150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb)

                     § soudní okres/okres VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Jihlava (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Jihlava (1855–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Jihlava (1850–1854), Velké Meziříčí (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Velké Meziříčí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Velké Meziříčí (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1892, 1949 (103/1854 ŘZ, 71/1891 ŘZ + 81/1892 ŘZ, 3/1949 Sb)

                     § soudní okres/okres MIKULOV (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854, 1949–1960), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1850–1948), Brno (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854, 1949–1960), Znojmo (1855–1860),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Mikulov (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Mikulov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1863), Brno (1863–1938, 1945–1948),
berní správa         § Mikulov (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Břeclav + Hustopeče + Mikulov + Pohořelice (1939–1945)
změny hranic         § 1869, 1903, 1925, 1939, 1945, 1949, 1951 (119/1869 ŘZ + 132/1869 ŘZ, 130/1901 ŘZ, 242/1925 Sb, SL/1939n,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
poznámky             § 1925 územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § soudní okres/okres MILEVSKO (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854, 1949–1960), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), České Budějovice (1949–1960, viz však odloučená část),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854, 1949–1960, viz však odloučená část), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Milevsko (1850–1854, 1868–1942, 1945–1960, viz však odloučená část), Tábor (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Milevsko (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Milevsko (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1874, 1889, 1893, 1924, 1949, 1957, 1958, 1960 (43/1873 ŘZ, 19/1874 ŘZ, 39/1888 ŘZ, 99/1892 ŘZ,
                     § č291/1924 UL, 3/1949 Sb, č27/1957 UL, 35/1958 Sb, č86/1959 UL),
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část



326

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres MILEVSKO-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
krajský soud         § Praha (1949(II)–1950(VI)),
kraj.správní úřad    § Praha (1949(II)–1950(VI)),
okr.správní úřad     § Sedlčany (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Sedlčany (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Přední Chlum obce Podmoky,
vznik                § stanovením okresní a krajské hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou rozlukou obce

                     § soudní okres MIMOŇ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Mladá Boleslav (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854, 1870–1939, 1945–1948), Mladá Boleslav (1855–1870),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
okr.správní úřad     § Česká Lípa (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Mimoň (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Česká Lípa (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Česká Lípa (1945–1948),
jiný berní úřad      § Česká Lípa (1947–1948),
změny hranic         § 1854, 1869 (274/1854 ŘZ, 114/1869 ŘZ),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 41 obcí (kromě 1 osady) z původních 41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1912–1928 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti berní    § 1869(VIII)–1869(XII) obce Cetenov, Druzcov, Janův Důl, Kotel, Lázně Kundratice, Křída, Náhlov, Osečná,
                     § Zábrdí spravovány berním úřadem Český Dub

                     § soudní okres MIROVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Písek (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854, 1942–1945), Písek (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1940), Klatovy (1940–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Březnice (1850–1854), Písek (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Mirovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Tábor (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Písek (1919–1948),
změny hranic         § 1873 (43/1873 ŘZ)

                     § soudní okres MÍSTEK (Morava),
existoval            § 1850–1943, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1943 Sb, 79/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Moravská Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1943, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860), Moravská Ostrava (1945–1948),
Oberlandrat          § Moravská Ostrava=Ostrava (1939–1943),
okr.správní úřad     § Místek (1850–1854, 1868–1942), Frýdek-Místek (1942–1943, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Místek (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1864–1942), Ostrava (1945–1948),
berní správa         § Místek (1919–1943), Frýdek (1945–1948),
jiný berní úřad      § Frýdek (1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1870, 1880, 1941, 1943, 1945, 1948 (103/1854 ŘZ, 102/1870 ŘZ, 105/1880 ŘZ, 150/1941 Sb, č298/1942 UL,
                     § 121/1945 Sb, č93/1948 U2),
zvláštnosti soudní   § 1945–1948 obce Krmelín, Proskovice, Stará Ves n.Ondřejnicí spravovány okresním soudem Ostrava-západ
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) obce Krmelín, Proskovice, Stará Ves n.Ondřejnicí spravovány berním úřadem
                     § Moravská Ostrava,
poznámky             § název okresu zanikl dodatečně po sloučení stejnojmenné obce s nově vytvořenou obcí Frýdek-Místek (viz též)



327

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres MOHELNICE (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1948), Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860),
okr.správní úřad     § Zábřeh (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Mohelnice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Zábřeh (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1938 (103/1854 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 28 obcí z původních 38 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (viz Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres MOST (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem/Severočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Most (1850–1948), Ústí n.Labem (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Most (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Most (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991
finanční úřady!      § Litvínov + Most (od r.1991),
úřady ORP!           § Litvínov + Most (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Hora Svaté Kateřiny + Horní Litvínov + Most (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § 1905, 1939, 1945, 1949, 1960 (130/1904 ŘZ, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Patokryje spravovány německým úředním soudem Bílina, ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § (avšak /702/ tuto obec uvádí u německého úředního soudu Most

                     § soudní okres/okres VYSOKÉ MÝTO (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Vysoké Mýto (1850–1960),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vysoké Mýto (1919–1948),
změny hranic         § 1874, 1949, 1951, 1954 (19/1874 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č36/1954 UL)



328

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres NÁCHOD (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové/Východočeský (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Hradec Králové (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Nové Město n.Metují (1850–1854, 1868–1899), Náchod (1899–2002),
okr.smíšený úřad     § Náchod (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Náchod (1919–1948),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Broumov + Jaroměř + Náchod (od r.1991),
úřady ORP!           § Broumov + Jaroměř + Nové Město n.Metují + Náchod (od r.2003),
změny hranic         § 1876, 1876, 1949, 1960, 1971, 1972 (114/1875 ŘZ, 115/1875 ŘZ, 3/1949 Sb, AL/1960, 20/1971 UV, 25/1972 UV)

                     § soudní okres NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1850–1938), Brno (1938–1940, 1945–1948), Třebíč (1940–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1860),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Moravský Krumlov (1850–1854), Třebíč (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Náměšť n.Oslavou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Třebíč (1919–1948),
jiný berní úřad      § Třebíč (1921–1948),
změny hranic         § 1854, 1892, 1897 (103/1854 ŘZ, 71/1891 ŘZ, 103/1896 ŘZ)

                     § soudní okres NAPAJEDLA (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
okr.správní úřad     § Holešov (1850–1854), Uherské Hradiště (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Napajedla (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherské Hradiště (1919–1948),
změny hranic         § 1884, 1923, 1935 (170/1883 ŘZ, 81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb, 8/1935 Sb)

                     § soudní okres NASAVRKY (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Chrudim (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Nasavrky (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Chrudim (1919–1948),
změny hranic         § -



329

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres NECHANICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Hradec Králové (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Nechanice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Hradec Králové (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres/okres NEJDEK (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Kraslice (1850–1854, 1868–1910), Nejdek (1910–1948),
okr.smíšený úřad     § Nejdek (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Nejdek (1919–1943, 1945–1947), Karlovy Vary (1943–1945, 1947–1948),
něm.úřední soudy!    § Horní Blatná + Nejdek (1939–1945),
změny hranic         § 1903, 1939, 1945 (219/1902 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres NEPOMUK (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945)
okr.správní úřad     § Přeštice (1850–1854, 1868–1942, 1945–1948), Klatovy (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Nepomuk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Přeštice (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres NETOLICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1868), České Budějovice (1920–1928),
krajský soud         § Písek (1850–1941, 1945–1948), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1940), České Budějovice (1940–1945),
okr.správní úřad     § Prachatice (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), Písek (1938–1940), Vodňany (1940–1942),
                     § České Budějovice (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Netolice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Prachatice (1919–1938, 1945–1948), Písek (1938–1945),
změny hranic         § 1875, 1877, 1882, 1883, 1887, 1938, 1941, 1945 (110/1875 ŘZ, 51/1877 ŘZ, 10/1882 ŘZ, 8/1883 ŘZ, 65/1886 ŘZ,
                     § č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 3 obce z původních 42 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)



330

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres NEVEKLOV (Čechy),
existoval            § 1850–1943, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, 224/1943 Sb, 79/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Tábor (1850–1943, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1943),
okr.správní úřad     § Benešov (1850–1854, 1868–1943, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Neveklov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Benešov (1919–1943, 1945–1948),
jiný berní úřad      § Benešov (1921–1943, 1945–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres NUSLE (Čechy),
existoval            § 1904–1921 (190/1901 ŘZ, 114/1920 Sb + 459/1921 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1920–1921),
krajský soud         § Praha (1904–1921),
okr.správní úřad     § Královské Vinohrady (1904–1921),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1904–1921),
berní správa         § Královské Vinohrady (1919–1921),
jiné okr.zastupit.   § Královské Vinohrady (1904–1921), tj. zde vůbec nevzniklo,
změny hranic         § -

                     § soudní okres/okres NYMBURK (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928), Praha/Středočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1941, 1945–1948), Kutná Hora (1941–1945), Praha (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862), Praha (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Nymburk (1850–1854, 1936–2002), Poděbrady (1868–1936),
okr.smíšený úřad     § Nymburk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Poděbrady (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Nymburk + Pečky + Poděbrady (1991–1995), Nymburk + Poděbrady (od r.1996, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Lysá n.Labem + Nymburk + Poděbrady (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1949, 1951, 1956, 1960, 1964, 1996, 2007 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č53/1956 UL, AL/1960, 51/1964 NV,
                     § 226/1995 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 1909–1928 tvoří správní obvod okresní expozitury,
                     § od r.2003 obce Bříství, Černíky, Kounice, Vykáň spravovány úřadem ORP Český Brod, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obce Choťovice, Pňov-Předhradí, Tatce, Žehuň spravovány úřadem ORP Kolín, ležícím v jiném
                     § okrese,
zvláštnosti berní    § 1996–2005 obce Bříství, Černíky, Hořany, Chrást, Kounice, Kostelní Lhota, Písková Lhota, Milčice, Sadská,
                     § Tatce, Třebestovice, Vykáň, Zvěřínek spravovány finančním úřadem Pečky, ležícím v jiném okrese,
                     § od r.2006 příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se v zásadě vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
                     § (avšak obec Tatce přechodně (2006(I)–2006(XII)) spravována finančním úřadem Pečky)
poznámky             § 1950–1960 zahrnuje též vojenský újezd Mladá



331

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres NÝRSKO (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1928), Klatovy (1928–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939(III)–1939(?)),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
okr.správní úřad     § Klatovy (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
okr.smíšený úřad     § Nýrsko (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Klatovy (1919–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
jiný okresní soud    § Klatovy (1945–1948),
jiný berní úřad      § Klatovy (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1900, 1923, 1938 (274/1854 ŘZ, 156/1899 ŘZ, č251/1923 UL, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 31 obcí z původních 32 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Bayern

                     § soudní okres ODRY (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948), Nový Jičín (1939–1939),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Opava (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Odry (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Opava (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Vítkov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Nový Jičín (1945–1947), Opava (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres OLOMOUC (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960), Severomoravský (od r.1960),
krajský soud         § Olomouc (1850–1960), Ostrava (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960, od r.2000), Ostrava (1960–1990),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Olomouc (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Olomouc (1919–1948),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Litovel + Olomouc + Šternberk (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Litovel + Olomouc + Šternberk + Uničov (od r.2003),
změny hranic         § 1850, 1877, 1882, 1919, 1938, 1941, 1945, 1949, 1949, 1952, 1954, 1960, 1976, 2005, 2007 (145/1850 ZZ,
                     § 18/1877 ŘZ, 15/1882 ZZ, 214/1919 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 142/1949 Sb, SÚA,
                     § 16/1954 Sb, AL/1960, 10/1976 UV, 623/2004 Sb, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 7 obcí (a dále 2 osady) z původních 78 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1850–1949, 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1850–1949, 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1882–1886 osada Kocourovec obce Přáslavice spravována okresním soudem Lipník n.Bečvou,
zvláštnosti berní    § 1922–1948 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § 2005(I)–2005(XII) obce Moravský Beroun, Huzová, Norberčany spravovány finančním úřadem Bruntál, ležícím v jiném
                     § okrese
poznámky             § od r.1950 zahrnuje též vojenský újezd Libavá



332

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres OPAVA (Slezsko),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Ostrava/Severomoravský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Opava (1850–1948), Ostrava (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Ostrava (od r.1949),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Opava (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Opava (1919–1924, 1935–1948), Opava-město + Opava-venkov (1924–1934, viz „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Hlučín + Opava (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Kravaře + Hlučín + Opava + Vítkov (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
něm.úřední soudy!    § Opava + Vítkov (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § 1850, 1874, 1924, 1939, 1939, 1945, 1949, 1949, 1960, 1976, 2007 (24/1850 ZZ, 4/1874 ŘZ, 184/1924 Sb,
                     § č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, č23/1940 Mb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 142/1949 Sb, AL/1960, 10/1976 UV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1850–1924, 1939–1949 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 2003–2004 obec Těškovice spravována úřadem ORP Bílovec, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obce Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota, Velká Polom spravovány úřadem ORP Ostrava, ležícím
                     § v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1850–1924, 1939–1949 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1939–1945? obce Velké Heraltice, Sádek spravovány německým úředním soudem Horní Benešov,
                     § ležícím v jiném okrese (LdKr),
zvláštnosti berní    § 1924–1934 na území soudního okresu působí berní úřady Opava-město, Opava-venkov
                     § (přechodný stav od zrušení města zvl-p Opava jako územní jednotky na úrovni okresu do zrušení berního
                     § úřadu Opava-město),
                     § 1939–1948 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se v zásadě vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
                     § (avšak uvedené obce spravovány finančním úřadem Ostrava III)

                     § soudní okres OPOČNO (Čechy),
existoval            § 1859?–1944, 1945–1949 (61/1859 ŘZ, 123/1944 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1859?–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1859?–1944, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1859?–1862),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1944),
okr.správní úřad     § Nové Město n.Metují (1868–1942), Hradec Králové (1942–1944), Dobruška (1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Opočno (1859?–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1859?–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Nové Město n.Metují (1919–1948),
změny hranic         § 1894, 1938, 1945 (218/1892 ŘZ, č197/1938 R1, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána 1 obec z původních 47 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1938–1941 tvoří správní obvod okresní expozitury,
přeložení sídla      § 1859? z  Dobrušky (změna názvu beze změny hranic),
                     § 1944 do Dobrušky (změna názvu beze změny hranic),
                     § 1945 z  Dobrušky (změna názvu beze změny hranic)

                     § soudní okres OSEK (Čechy),
existoval            § 1850–1854 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854),
krajský soud         § Most (1850–1854),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854),
okr.správní úřad     § Teplice (1850–1854),
změny hranic         § -



333

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres OSOBLAHA (Slezsko, moravská enkláva),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Krnov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Osoblaha (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Krnov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Krnov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Krnov (1945–1948),
změny hranic         § 1873 (13/1873 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § okres OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1949–1960, od r.2003 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb, 147/2000 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1949–1960), Severomoravský (od r.2003)
krajský soud         § Ostrava (1949–1960, od r.2003),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960, od r.2003),
okr.správní úřad     § Ostrava (1949–1960),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.2003),
finanční úřady!      § Ostrava I + Ostrava II + Ostrava III (od r.2003),
úřady ORP!           § Ostrava (od r.2003),
změny hranic         § 1949, 1954, 1955, 2007 (142/1949 Sb, 16/1954 Sb, č111/1955 UL, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 1949(II)–1949(VI), 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1954–1957 spravován MěNV Ostrava (do zřízení ONV Ostrava),
zvláštnosti soudní   § 1949(II)–1949(VI), 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
poznámky             § viz též Přehled C1.0, heslo město Ostrava zvl-p
                     § od r.2003 Ostrava-město

                     § okres OSTRAVA-MĚSTO - viz okres OSTRAVA, viz město zvl-p OSTRAVA (Přehled C1.0),
                     § soudní okres OSTRAVA-VÝCHOD - viz soudní okres SLEZSKÁ OSTRAVA
                     § soudní okres OSTRAVA-ZÁPAD - viz soudní okres MORAVSKÁ OSTRAVA

                     § soudní okres MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava),
existoval            § 1850–1941 (291/1849 ŘZ, 236/1941 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Moravská Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1921), Moravská Ostrava (1921–1941),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860),
Oberlandrat          § Moravská Ostrava (1939–1941),
okr.správní úřad     § Místek (1850–1854, 1868–1900), Moravská Ostrava (1900–1941),
okr.smíšený úřad     § Moravská Ostrava (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1877–1941),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1877),
berní správa         § Moravská Ostrava (1919–1941),
změny hranic         § 1870, 1941 (102/1870 ŘZ, 150/1941 Sb),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
poznámky             § 1941(V)–1941(VI) Moravská Ostrava-západ

                     § soudní okres MORAVSKÁ OSTRAVA-VÝCHOD - viz soudní okres SLEZSKÁ OSTRAVA
                     § soudní okres MORAVSKÁ OSTRAVA-ZÁPAD - viz soudní okres MORAVSKÁ OSTRAVA



334

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres SLEZSKÁ OSTRAVA (Slezsko),
existoval            § 1904–1941 (216/1898 ŘZ + 212/1902 ŘZ, 236/1941 Sb),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920), Český Těšín (1920–1928),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1904–1921?), Moravská Ostrava (1921?–1941),
Oberlandrat          § Moravská Ostrava (1939–1941),
okr.správní úřad     § Frýdek (1904–1941),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1938–1941),
finanční inspektor   § Bohumín (1904–1938),
berní správa         § Frýdek (1919–1941),
změny hranic         § 1941 (150/1941 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla okresu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
cizí krajský soud    § Těšín=Cieszyn (1920–1921) v Polsku,
poznámky             § 1941(V)–1941(VI) Moravská Ostrava-východ

                     § soudní okres UHERSKÝ OSTROH (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
okr.správní úřad     § Uherské Hradiště (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Uherský Ostroh (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherské Hradiště (1919–1948),
změny hranic         § 1887, 1898 (44/1886 ŘZ, 163/1897 ŘZ)

                     § okres OSTROV (Čechy),
existoval            § 1958–1960 (77/1957 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Karlovy Vary (1958–1960),
krajský soud         § Karlovy Vary (1958–1960),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1958–1960),
okr.správní úřad     § Ostrov (1958–1960),
změny hranic         § -
přeložení sídla      § 1958 z Karlových Var (změna názvu beze změny hranic)

                     § soudní okres/okres PACOV (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928), Jihlava (1949–1960),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), Jihlava (1949–1960),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862), Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Tábor (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Pelhřimov (1850–1854, 1868–1948), Pacov (1949–1960, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Pacov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pelhřimov (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1954, 1958 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č79/1951 U2, č36/1954 UL, č8/1958 UL),
zvláštnosti soudní   § 1949–1952 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část

                     § soudní okres/okres PACOV-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1952 (3/1949 Sb, č20/1952 UL),
okr.správní úřad     § Pelhřimov (1949(II)–1952(II)),
okresní soud         § Pelhřimov (1949(II)–1952(II)),
vymezení             § osada Mašovice obce Milotičky,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí



335

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres NOVÁ PAKA (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928), Hradec Králové (1949–1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1948), Hradec Králové (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Hradec Králové (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Hořice (1850–1854), Jičín (1868–1903, 1942–1945, viz však odloučená část),
                     § Nová Paka (1903–1942, 1945–1960, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Nová Paka (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nová Paka (1919–1948),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945, 1951 (č197/1938 R1, 273/1942 Sb, 121/1945 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 4 obce z původních 52 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres/okres NOVÁ PAKA-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1938–1942 (109/1938 MV + 185/1942 Sb, 273/1942 Sb),
okr.správní úřad     § Jilemnice (1938(X)–1942(VI)), Semily (1942(VI)–1942(VIII)),
vymezení             § 1938–1942(V) obce Bukovina u Čisté, Čistá, Horka u Staré Paky, Dolní Kalná, Horní Kalná, Karlov, Slemeno,
                     § Ždírnice,
                     § 1942(VI)–1942(VIII) obce Bukovina u Čisté, Čistá, Horka u Staré Paky, Dolní Kalná, Horní Kalná, Slemeno,
                     § Ždírnice,
vznik                § provizorním (pozd. potvrzeným) vyloučením z obvodu okresního úřadu Nová Paka (v r.1942 zrušeným),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Jilemnice a stejnojmennému soudnímu okresu,
poznámky             § obec Karlov vrácena okresnímu správnímu úřadu Nová Paka

                     § soudní okres/okres PARDUBICE (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868), Východočeský (od r.1960),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960, od r.2000), Chrudim (1855–1862), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Pardubice (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Pardubice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pardubice (1919–1948),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Holice + Pardubice + Přelouč (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Holice + Pardubice + Přelouč (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1854, 1949, 1951, 1954, 1960, 2007 (274/1854 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 2003–2006 obce Radhošť, Týnišťko spravovány úřadem ORP Vysoké Mýto, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres PELHŘIMOV (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § České Budějovice/Jihočeský (1850–1854/od r.1960), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928), Jihlava (1949–1960),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), Jihlava (1949–1960), České Budějovice (od r.1960),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854, 1960–1990), Tábor (1855–1862), Jihlava (1949–1960, od r.2000),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Tábor (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Pelhřimov (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Pelhřimov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pelhřimov (1919–1948),
finanční ředitelství § České Budějovice (1991–2000), Brno (od r.2001),
finanční úřady!      § Humpolec + Kamenice n.Lipou + Pacov + Pelhřimov (1991–2006), Humpolec + Pacov + Pelhřimov (od r.2007),
úřady ORP!           § Humpolec + Pacov + Pelhřimov (od r.2003),
změny hranic         § 1949, 1951, 1952, 1954, 1960, 1967, 1976 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č101/1952 UL, č57/1954 UL, AL/1960,
                     § 16/1968 UV, 10/1976 UV)



336

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres PÍSEK (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1868), České Budějovice/Jihočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Písek (1850–1948), České Budějovice (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862), České Budějovice (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1940), Klatovy (1940–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Písek (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Tábor (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Písek (1919–1948),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
finanční úřady!      § Milevsko + Písek (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Milevsko + Písek (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1873, 1881, 1883, 1900, 1949, 1951, 1957, 1960, 1960, 1990, 2007 (43/1873 ŘZ, 72/1881 ŘZ, 54/1882 ŘZ,
                     § 204/1899 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb, č86/1959 UL, AL/1960, 1/1991 UV, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Dražíč spravována úřadem ORP Týn n.Vltavou, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres PLANÁ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Plzeň (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
okr.správní úřad     § Planá (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Planá (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Planá (1850–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1890, 1907 (104/1889 ŘZ, 101/1906 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres HORNÍ PLANÁ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862),
okr.správní úřad     § Český Krumlov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Horní Planá (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Český Krumlov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Český Krumlov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Český Krumlov (1945–1948),
změny hranic         § 1874 (79/1874 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Oberdonau

                     § soudní okres PLÁNICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1928, 1941–1945), Klatovy (1928–1941, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Klatovy (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Plánice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Klatovy (1919–1948),
změny hranic         § -



337

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § okres PLASY (Čechy),
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1949–1960),
krajský soud         § Plzeň (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1949–1960),
okr.správní úřad     § Plasy (1949–1960),
změny hranic         § 1951 (199/1950 Sb)

                     § soudní okres PLUMLOV (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Olomouc (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Olomouc (1850–1854), Prostějov (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Plumlov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Prostějov (1919–1948),
změny hranic         § 1879 (137/1878 ŘZ)

                     § soudní okres/okres PLZEŇ (Čechy),
existoval            § 1850–1960, od r.2003 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb, 147/2000 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960), Západočeský (od r.2003)
krajský soud         § Plzeň (1850–1960, od r.2003),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1960, od r.2003),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1945),
okr.správní úřad     § Plzeň (1850–1960),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Plzeň (1919–1948),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.2003),
finanční úřady!      § Plzeň (od r.2003),
úřady ORP!           § Plzeň (od r.2003),
změny hranic         § 1873, 1876, 1890, 1934, 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1949, 1954, 2007 (64/1873 ŘZ, 80/1876 ŘZ, 78/1889 ŘZ,
                     § 10/1934 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 142/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 142/1949 Sb, 16/1954 Sb,
                     § 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána 1 obec (kromě 1 nově vytvořené osady)
                     § z původních 48 obcí), dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1942–1949, 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1942–1949, 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1934(IV)–1934(XII) obec Losiná spravována berním úřadem Blovice,
                     § 1942–1948 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § 2003–2005 osada Lhota spravována finančním úřadem Plzeň-jih,
                     § 2003–2005 osady Malesice, Dolní Vlkýš spravovány finančním úřadem Plzeň-sever,
poznámky             § viz též Přehled C1.0, heslo město Plzeň zvl-p
                     § od r.2003 Plzeň-město

                     § okres PLZEŇ-JIH (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Západočeský (od r.1960),
krajský soud         § Plzeň (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1960–1990, od r.2000),
okr.správní úřad     § Plzeň-jih (1960–2002),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Blovice + Plzeň-jih + Přeštice (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Blovice + Nepomuk + Přeštice + Stod (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1964, 1970, 1976, 2003, 2007 (51/1964 NV, č13/1970 Sb + 7/1971 UV, 10/1976 UV, 564/2002 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Štěnovický Borek, Chválenice, Letkov, Lhůta, Losiná, Mokrouše, Nezbavětice, Nezvěstice,
                     § Starý Plzenec, Šťáhlavy, Tymákov spravovány úřadem ORP Plzeň, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu



338

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § okres PLZEŇ-MĚSTO -  viz okres PLZEŇ, viz město zvl-p PLZEŇ (Přehled C1.0)

                     § okres PLZEŇ-SEVER (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Západočeský (od r.1960),
krajský soud         § Plzeň (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1960–1990, od r.2000),
okr.správní úřad     § Plzeň-sever (1960–2002),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Kralovice + Manětín + Plzeň-sever (1991–2006), Kralovice + Plzeň-sever (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Kralovice + Nýřany (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1961, 1964, 1976, 2000, 2003, 2007 (č35/1961 UL, 51/1964 NV, 10/1976 UV, č1/2000 UV, 564/2002 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Dýšina, Chrást, Kyšice spravovány úřadem ORP Plzeň, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres POBĚŽOVICE (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
okr.správní úřad     § Horšovský Týn (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Poběžovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Horšovský Týn (1919–1948),
jiný okresní soud    § Horšovský Týn (1945–1948),
jiný berní úřad      § Horšovský Týn (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres POČÁTKY (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Tábor (1850–1948),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Tábor (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Pelhřimov (1850–1854, 1868–1905, 1942–1945), Kamenice n.Lipou (1905–1942, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Počátky (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kamenice n.Lipou (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § soudní okres/okres PODBOŘANY (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Karlovy Vary (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Most (1850–1948), Karlovy Vary (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862), Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Žatec (1850–1854), Podbořany (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Podbořany (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Podbořany (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Jesenice + Podbořany (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1875, 1939, 1945, 1949 (274/1854 ŘZ, 140/1874 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (51 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



339

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres PODĚBRADY (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Mladá Boleslav (1920–1928), Praha (1949–1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Kutná Hora (1855–1948), Praha (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Čáslav (1855–1862), Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Poděbrady (1850–1854, 1868–1942, 1945–1960), Nymburk (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Poděbrady (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Poděbrady (1919–1948),
změny hranic         § 1877, 1949 (55/1877 ŘZ, 3/1949 Sb)

                     § soudní okres POHOŘELICE (Morava),
existoval            § 1903–1939, 1945–1949 (130/1901 ŘZ + 213/1902 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1920–1928),
krajský soud         § Brno (1903–1938, 1945–1947), Znojmo (1938–1939, 1947–1948),
okr.správní úřad     § Mikulov (1903–1939, 1945–1948),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1903–1938, 1945–1948),
berní správa         § Mikulov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Židlochovice (1945–1947), Mikulov (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau

                     § soudní okres POLICE NAD METUJÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Broumov (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), Náchod (1938–1945),
okr.smíšený úřad     § Police n.Metují (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1941–1942, 1945–1948), Jičín (1870–1940), viz však „zvláštnosti berní",
berní správa         § Broumov (1919–1938, 1945–1948), Náchod (1938–1945),
změny hranic         § 1894, 1938, 1945, 1947 (68/1892 ŘZ, č197/1938 R1, 121/1945 Sb, č94/1948 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána 1 obec z původních 20 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1938–1940? agendu vyřizoval exponovaný úředník OFŘ Jičín, zřízený při OFŘ Hradec Králové
                     § 1947–1948 osady Německá Metuje, Vlasenka obce Česká Metuje spravovány berním úřadem Broumov?

                     § soudní okres/okres POLIČKA (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942, viz však odloučená část), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Litomyšl (1850–1854, 1940–1945, viz však odloučená část), Polička (1868–1940, 1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Polička (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948, viz však odloučená část),
berní správa         § Polička (1919–1948, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1925, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951 (315/1924 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § č173/1951 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 10 obcí (a dále 1 osada) z původních 34 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) některé obce náleží jinému bernímu úřadu, viz odloučená část



340

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres POLIČKA-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1940–1941 (389/1940 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § Brno (1940(XI)–1941(IV)),
okr.správní úřad     § Boskovice (1940(XI)–1941(IV)),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1941(I)–1941(IV),
berní správa         § Boskovice (1941(I)–1941(IV),
berní úřad           § Kunštát (1941(I)–1941(IV),
vymezení             § obce Bystré, Hamry, Hartmanice, Hlásnice, Chrastavec, Nedvězí, Předměstí, Rohozná, Svojanov, Starý
                     § Svojanov, Trpín, Vítějeves
vznik                § vyloučením z obvodu zrušeného okresního úřadu Polička (rozdělením jeho obvodu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Kunštát (KS Brno, VZS Brno), a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres POLNÁ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1941, 1945–1948), Třebíč (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Jihlava (1940–1945),
okr.správní úřad     § Havlíčkův Brod (1850–1854, 1884–1940, 1945–1948), Polná (1868–1884), Jihlava (1940–1945),
okr.smíšený úřad     § Polná (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1942),
berní správa         § Havlíčkův Brod (1919–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1945),
jiný berní úřad      § Havlíčkův Brod (1947–1948),
změny hranic         § 1879, 1879, 1925 (147/1878 ŘZ, 95/1877 ŘZ, 317/1924 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý soudní okres na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (388/1940 Sb, 121/1945 Sb)

                     § soudní okres POSTOLOPRTY (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Most (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862),
okr.správní úřad     § Žatec (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Postoloprty (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Žatec (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Žatec (1945–1948),
jiný berní úřad      § Žatec (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 21 obcí z původních 23 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § hlavní město PRAHA - viz město zvl-p PRAHA (Přehled C1.0)

                     § okres PRAHA-JIH (Čechy),
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1949–1960),
krajský soud         § Praha (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
okr.správní úřad     § Praha-jih (1949–1960),
změny hranic         § -
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 sídlo okresního soudu v Zbraslavi,
poznámky             § 1929–1949 stejnojmenný soudní obvod zahrnuje pouze část města zvl-p Praha,
                     § 1949–1960 území okresu územně nesouvisí s obvodem okresního soudu Praha-jih z období 1929–1948



341

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres PRAHA-SEVER (Čechy),
existoval            § 1929–1960 (198/1928 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1949–1960),
krajský soud         § Praha (1929–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Praha (1939–1944), město zvl-p Praha (1944–1945),
okr.správní úřad     § Praha-venkov/Praha-venkov-sever (1929–1942/1942–1948), Praha-sever (1949–1960),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1929–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Karlín + Praha-Smíchov (1929–1938, viz „zvláštnosti berní"),
                     § Praha-Karlín + Praha-Bubeneč (1939–1948, viz „zvláštnosti berní")
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1929–1949 společně s částí území města zvl-p Praha tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1949–1958 společně s částí území města zvl-p Praha a s okresy Praha-východ, Praha-západ tvoří jeden soudní
                     § obvod,
zvláštnosti berní    § 1929–1938 obce Holubice, Horoměřice, Kozinec, Libčice n.Vltavou, Lysolaje, Velké Přílepy, Roztoky,
                     § Statenice, Suchdol, Tursko, Úholičky, Únětice, Žalov spravovány berním úřadem Praha-Smíchov
                     § (BS Praha-Smíchov),
                     § 1939–1948 výše uvedené obce spravovány nově vzniklým berním úřadem Praha-Bubeneč
                     § (nově vzniklá BS Praha-Bubeneč),
                     § 1929–1948 obce Panenské Břežany, Dolínek, Hoštice, Husinec, Dolní Chabry, Klecany, Klíčany, Máslovice,
                     § Větrušice, Odolena Voda, Vodochody, Zdiby spravovány berním úřadem Karlín (BS Praha-Karlín)

                     § soudní okres/okres PRAHA-VÝCHOD (Čechy),
existoval            § 1929–1959, od r.1960 (198/1928 Sb, 21/1959 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha/Středočeský (1949–1959/od r.1960),
krajský soud         § Praha (1929–1959, od r.1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1959, 1960–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Praha (1939–1944), město zvl-p Praha (1944–1945),
okr.správní úřad     § Praha-venkov/Praha-venkov-sever (1929–1942/1942–1948), Praha-východ (1949–1959, 1960–2002),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1929–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Karlín (1929–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha-východ (1991–1992), Brandýs n.Labem-Stará Boleslav + Praha-východ + Říčany (1993–2006),
                     § Brandýs n.Labem-Stará Boleslav + Říčany (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Brandýs n.Labem-Stará Boleslav + Říčany (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1949, 1960, 1968, 1974, 1996, 2006, 2007 (3/1949 Sb, AL/1960, 111/1967 Sb + 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV,
                     § 226/1995 Sb, č2/2006 UIR, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Čakovičky, Kojetice spravovány úřadem ORP Neratovice, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obec Řehenice spravována úřadem ORP Benešov, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obec Postřižín spravována úřadem ORP Kralupy n.Vltavou, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1929–1949 společně s částí území města zvl-p Praha tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1949–1958 společně s městem zvl-p Praha a s okresy Praha-sever, Praha-západ tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1929–1948 všechny obce spravovány berním úřadem Praha-Karlín,
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
zvláštnosti sídlo    § 1959(I)–1959(II) sídlo okresního soudu v Jílovém,
přeložení sídla      § 1959 do Jílového (změna názvu beze změny hranic)
poznámky             § území tohoto soudního okresu a území tohoto okresu spolu vůbec územně nesouvisí



342

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres PRAHA-ZÁPAD (Čechy),
existoval            § od r.1926 (165/1926 Sb),
kraj (župa)          § Praha/Středočeský (1926–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Praha (od r.1926),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Praha (1939–1944), město zvl-p Praha (1944–1945),
okr.správní úřad     § Smíchov (1926–1927), Praha-venkov/Praha-venkov-sever (1927–1942/1942–1948), Praha-západ (1949–2002),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1926–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Smíchov (1926–1938), Praha-Smíchov + Praha-Bubeneč (1939–1948, viz „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha-západ (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Černošice (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1949, 1960, 1968, 1968, 1974, 1996, 2007 (3/1949 Sb, AL/1960, 111/1967 Sb + 16/1968 UV, 16/1968 UV,
                     § 31/1974 Sb + 9/1976 UV, 226/1995 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 1926–1928 spravován okresním zastupitelstvem Smíchov (důsledek změny názvu soudního okresu Smíchov),
                     § 2003–2006 obec Dolany spravována úřadem ORP Kralupy n.Vltavou, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1926–1949 společně s částí území města zvl-p Praha tvoří jeden soudní obvod,
                     § 1949–1958 společně s městem zvl-p Praha a s okresy Praha-sever, Praha-východ tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1939–1948 obce Dobříč, Choteč, Chýnice, Zadní Kopanina, Ořech, Řeporyje, Řepy, Stodůlky, Třebonice,
                     § Zbuzany, Zličín spravovány berním úřadem Praha-Smíchov (BS Praha-Smíchov),
                     § 1939–1948 obce Běloky, Malé Číčovice, Velké Číčovice, Dobrovíz, Kněževes, Kněžívka, Přední Kopanina,
                     § Kováry, Libochovičky, Lichoceves, Nebušice, Noutonice, Okoř, Ruzyně, Středokluky, Svrkyně, Tuchoměřice,
                     § Trněný Újezd, Zájezd spravovány nově vzniklým berním úřadem Praha-Bubeneč (nově vzniklá BS Praha-Bubeneč)
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres PRACHATICE (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1868), České Budějovice/Jihočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Písek (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939–1945), České Budějovice (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862), České Budějovice (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Niederbayern und Oberpfalz (sídlo:Regensburg) (1939–1945),
okr.správní úřad     § Prachatice (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Prachatice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Prachatice (1919–1948),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
finanční úřady!      § Prachatice + Vimperk (od r.1991),
úřady ORP!           § Prachatice + Vimperk (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Prachatice + Vimperk + Volary (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
změny hranic         § 1874, 1877, 1938, 1939, 1945, 1949, 1952, 1954, 1960, 1963, 1978 (79/1874 ŘZ, 51/1877 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, SÚA, 16/1954 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 6/1978 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 21 obcí z původních 46 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Hintring, Stožec spravovány německým úředním soudem Horní Planá,
                     § ležícím v jiném okrese (LdKr)



343

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres PROSTĚJOV (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960), Jihomoravský (od r.1960),
krajský soud         § Olomouc (1850–1960), Brno (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960, od r.2000), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Olomouc (1850–1854), Prostějov (1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Prostějov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Prostějov (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (1991–2000), Ostrava (od r.2001),
finanční úřady!      § Konice + Němčice n.Hanou + Prostějov (1991–2006), Konice + Prostějov (od r.2007),
úřady ORP!           § Konice + Prostějov (od r.2003),
změny hranic         § 1880, 1949, 1951, 1960 (128/1879 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960)

                     § soudní okres/okres PŘELOUČ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Pardubice (1850–1854, 1868–1948), Přelouč (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Přelouč (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pardubice (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1873, 1949, 1951, 1960 (274/1854 ŘZ, 64/1873 ŘZ, 3/1949 Sb, č173/1951 U2, č4/1960 UL),
zvláštnosti správní  § 1913–1928, 1937–1941, 1945–1949 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres/okres PŘEROV (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960), Severomoravský (od r.1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1854), Olomouc (1855–1960), Ostrava (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960, od r.2000), Ostrava (1960–1990),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Kroměříž (1850–1854, 1868–1877), Přerov (1877–2002),
okr.smíšený úřad     § Přerov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1869, 1945–1948), Uherské Hradiště (1869–1942),
berní správa         § Přerov (1919–1948),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Hranice + Kojetín + Přerov (1991–2006), Hranice + Přerov (od r.2007),
úřady ORP!           § Hranice + Lipník n.Bečvou + Přerov (od r.2003),
změny hranic         § 1885, 1895, 1900, 1949, 1951, 1960 (151/1884 ŘZ, 176/1894 ŘZ, 192/1899 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960)

                     § soudní okres/okres PŘEŠTICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Plzeň (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945)
okr.správní úřad     § Přeštice (1850–1854, 1868–1942, 1945–1960), Klatovy (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Přeštice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Přeštice (1919–1948),
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb)



344

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres PŘÍBOR (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860),
okr.správní úřad     § Nový Jičín (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Příbor (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1864–1938), Moravská Ostrava (1945–1948),
berní správa         § Nový Jičín (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1880, 1938 (103/1854 ŘZ, 105/1880 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 19 obcí z původních 23 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres PŘÍBRAM (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Praha/Středočeský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Praha (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1944), České Budějovice (1944–1945),
okr.správní úřad     § Příbram (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Příbram (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Příbram (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Březnice + Dobříš + Příbram + Sedlčany (1991–2006), Dobříš + Příbram + Sedlčany (od r.2007),
úřady ORP!           § Dobříš + Příbram + Sedlčany (od r.2003),
změny hranic         § 1854, 1949, 1951, 1960, 1964, 1974, 2007 (274/1854 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 9/1976 UV,
                     § 513/2006 Sb),
poznámky             § od r.1960 zahrnuje též vojenský újezd Brdy

                     § soudní okres PŘIBYSLAV (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1941, 1945–1948), Třebíč (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Čáslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Jihlava (1940–1945),
okr.správní úřad     § Havlíčkův Brod (1850–1854), Polná (1868–1884), Chotěboř (1884–1940, 1945–1948),
                     § Nové Město na Moravě (1940–1945),
okr.smíšený úřad     § Přibyslav (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1942),
berní správa         § Chotěboř (1919–1940, 1945–1948), Nové Město na Moravě (1941–1945),
změny hranic         § 1879, 1941, 1945 (147/1878 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý soudní okres na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (388/1940 Sb, 121/1945 Sb)



345

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres PŘIMDA (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Plzeň (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
okr.správní úřad     § Tachov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Přimda (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Tachov (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Tachov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Tachov (1947–1948),
změny hranic         § 1854, 1891 (274/1854 ŘZ, 74/1890 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres PŘÍSEČNICE (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1940–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, č22/1940 Vb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Most (1850–1939, 1940–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1940–1945, viz však odloučená část),
okr.správní úřad     § Kadaň (1850–1854, 1868–1906, 1940–1945, viz však odloučená část), Přísečnice (1906–1939), Vejprty (1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Přísečnice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Přísečnice (1919–1939, 1940–1945), Vejprty (1945–1947), Jáchymov (1947–1948),
něm.úřední soudy!    § Přísečnice (1940–1945, viz však odloučená část),
jiný okresní soud    § Vejprty (1945–1948),
jiný berní úřad      § Vejprty (1945–1947), Jáchymov (1947–1948),
změny hranic         § 1854, 1902, 1945 (274/1854 ŘZ, 188/1901 ŘZ, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV), 1940–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1940–1945 existovala stejnojmenná územní jednotka (LdKr), avšak okresní správní úřad nebyl aktivován

                     § soudní okres/okres PŘÍSEČNICE–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1940–1945 (č22/1940 Vb, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1940–1945),
okr.správní úřad     § Chomutov (1940–1945),
cizí území           § 1940–1945 Reichsgau Sudetenland
vymezení             § obec Sobětice,
vznik                § zřízením územní jednotky LdKr Pressnitz (okres Přísečnice), aniž byl zřízen příslušný úřad LdKr
zánik                § pravděpodobně až stanovením nové územní organizace (úřad LdKr zřejmě vůbec nevznikl),
                     § (obnovením soudního okresu Přísečnice v hranicích z roku 1938)

                     § soudní okres/okres PŘÍSEČNICE–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1940–1945 (č22/1940 Vb, 121/1945 Sb),
okr.správní úřad     § Jáchymov (1940–1945),
něm.úřední soudy!    § Vejprty (1940–1945),
cizí území           § 1940–1945 Reichsgau Sudetenland
vymezení             § obce České Hamry, Pleil, Šmídeberk, Vejprty,
vznik                § zřízením územní jednotky LdKr Pressnitz (okres Přísečnice), aniž byl zřízen příslušný úřad LdKr
zánik                § pravděpodobně až stanovením nové územní organizace (úřad LdKr zřejmě vůbec nevznikl),
                     § (obnovením soudního okresu Přísečnice v hranicích z roku 1938)



346

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres RAKOVNÍK (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Praha/Středočeský (1850–1868, 1949–1960/od r.1960), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Praha (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Rakovník (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Rakovník (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Rakovník (1919–1948),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Rakovník (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Rakovník (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1879, 1925, 1938, 1945, 1949, 1960, 2007 (145/1878 ŘZ, č7/1925 UL, č197/1938 R1, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960,
                     § 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 2 obce z původních 40 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Lány spravována úřadem ORP Kladno, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres ROKYCANY (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Plzeň/Západočeský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Plzeň (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1945),
okr.správní úřad     § Rokycany (1850–1854, 1896–1942, 1945–2002), Plzeň (1868–1896, 1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Rokycany (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Rokycany (1919–1948),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Rokycany (od r.1991),
úřady ORP!           § Rokycany (od r.2003),
změny hranic         § 1890, 1894, 1932, 1949, 1950, 1951, 1960 (78/1889 ŘZ, 133/1893 ŘZ, 69/1932 Sb, 3/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb,
                     § AL/1960)

                     § soudní okres ROKYTNICE NAD JIZEROU (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
okr.správní úřad     § Vrchlabí (1850–1854), Jilemnice (1868–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
okr.smíšený úřad     § Rokytnice n.Jizerou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Jilemnice (1868–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
jiný okresní soud    § Jilemnice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Jilemnice (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1876, 1876 (274/1854 ŘZ, 17/1876 ŘZ, 14/1876 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (3 obce),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



347

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH (Čechy),
existoval            § 1869–1939, 1945–1949 (50/1869 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1869–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Glatz (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § Žamberk (1869–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1869–1869, 1906–1938, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Žamberk (1869–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
jiný okresní soud    § Žamberk (1945–1948),
jiný berní úřad      § Žamberk (1945–1948),
změny hranic         § 1887 (78/1886 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (29 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § okres ROSICE (Morava),
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1949–1960),
krajský soud         § Brno (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960),
okr.správní úřad     § Rosice (1949–1960),
změny hranic         § 1959 (č108/1958 UL)

                     § soudní okres/okres ROUDNICE NAD LABEM (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1854), Litoměřice (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem (1949–1960),
krajský soud         § Praha (1850–1854, 1938–1945), Litoměřice (1855–1938, 1945–1948), Ústí n.Labem (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1960),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Kladno (1940–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Mělník (1850–1854), Roudnice n.Labem (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Roudnice n.Labem (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1869), Praha (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Roudnice n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1941, 1945, 1949, 1957, 1958 (274/1854 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č52/1957 UL, 35/1958 Sb)

                     § soudní okres ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Moravská Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1938, 1945–1948), Moravská Ostrava=Ostrava (1938–1945),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Moravská Ostrava=Ostrava (1940–1945),
okr.správní úřad     § Valašské Meziříčí (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Rožnov p.Radhoštěm (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Uherské Hradiště (1860–1942, 1945–1948),
berní správa         § Valašské Meziříčí (1919–1948),
jiný berní úřad      § Valašské Meziříčí (1921–1948),
změny hranic         § 1911 (213/1910 ŘZ)



348

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § okres ŽELEZNÁ RUDA (Čechy),
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Deggendorf (1939–1945),
Regierungsbezirk     § Niederbayern und Oberpfalz (sídlo:Regensburg) (1939–1945),
okr.správní úřad     § Železná Ruda (1939–1945),
okr.fin.ředitelství  § -
berní správa         § Železná Ruda (1939–1945),
něm.úřední soudy!    § Nýrsko (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
změny hranic         § 1940 (č20/1940 Vb),
cizí území           § 1939–1945 Land Bayern, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Zejbiš, Zhůří spravovány německým úředním soudem Hartmanice, ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § organizace v Německu do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů (Amtsgericht)),
                     § 1939(IV?)–1939(VII) obce Grafenried, Mýtnice spravovány německým úředním soudem Poběžovice, ležícím v jiném
                     § okrese (LdKr)

                     § soudní okres/okres RUMBURK (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868), Liberec (1949–1960),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1948), Liberec (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Liberec (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Rumburk (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Rumburk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Rumburk (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Rumburk (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (9 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Filipov, Georgswalde, Herrnwalde, Starý Ehrenberk spravovány německým úředním soudem
                     § Šluknov, ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § 1939–1945? obec Zeidler spravována německým úředním soudem Haňšpach, ležícím v jiném okrese (LdKr)

                     § soudní okres/okres RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové/Východočeský (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Hradec Králové (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Rychnov n.Kněžnou (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Rychnov n.Kněžnou (1919–1948),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Dobruška + Kostelec n.Orlicí + Rychnov n.Kněžnou (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Dobruška + Kostelec n.Orlicí + Rychnov n.Kněžnou (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1869, 1887, 1938, 1945, 1949, 1950, 1954, 1960, 2007 (50/1869 ŘZ, 78/1886 ŘZ, č197/1938 R1, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, č303/1950 U2, 16/1954 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány pouze 2 osady z původních 25 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 2003–2004 obce Jílovice, Ledce, Očelice, Vysoký Újezd spravovány úřadem ORP Hradec Králové,
                     § ležícím v jiném okrese,
                     § 2005–2006 obce Jílovice, Ledce, Vysoký Újezd spravovány úřadem ORP Hradec Králové, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu



349

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres RÝMAŘOV (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1960), Opava (1938–1945),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945)
okr.správní úřad     § Šternberk (1850–1854), Rýmařov (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Rýmařov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Rýmařov (1919–1943, 1945–1948), Bruntál (1943–1945),
něm.úřední soudy!    § Rýmařov (1939–1945),
změny hranic         § 1870, 1875, 1949, 1954 (89/1870 ŘZ, 123/1875 ŘZ, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres ŘÍČANY (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Praha (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Praha (1939–1944), město zvl-p Praha (1944–1945),
okr.správní úřad     § Jílové (1850–1854), Český Brod (1868–1898), Žižkov (1898–1924), Říčany (1925–1942, 1945–1960),
                     § Praha-venkov-jih (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Říčany (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Žižkov=Praha-Žižkov (1919–1938), Říčany (1939–1948),
změny hranic         § 1876, 1891, 1920, 1922, 1925, 1949 (89/1876 ŘZ, 66/1891 ŘZ, č55/1920 UL, 459/1921 Sb, 312/1924 Sb, 3/1949 Sb),
zvláštnosti správní  § 1923–1924 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres/okres SEDLČANY (Čechy),
existoval            § 1850–1943, 1945–1960 (290/1849 ŘZ, 224/1943 Sb, 79/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Tábor (1850–1943, 1945–1948), Praha (1949–1960),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862), Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1943),
okr.správní úřad     § Votice (1850–1854, 1943–1943), Sedlčany (1868–1943, 1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Sedlčany (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Sedlčany (1919–1943, 1945–1948),
změny hranic         § 1889, 1924, 1949, 1951, 1958, 1958 (39/1888 ŘZ, č291/1924 UL, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č118/1957 UL, 35/1958 Sb),
přeložení sídla      § 1943 do Krásné Hory n.Vltavou (změna názvu beze změny hranic),
                     § 1945 z  Krásné Hory n.Vltavou (změna názvu beze změny hranic)

                     § soudní okres SEDLEC (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Tábor (1850–1948),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1944), České Budějovice (1944–1945),
okr.správní úřad     § Milevsko (1850–1854), Sedlčany (1868–1943, 1945–1948), Votice (1943–1945),
okr.smíšený úřad     § Sedlec (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Sedlčany (1919–1948),
jiný berní úřad      § Votice (1921–1948),
změny hranic         § 1854, 1874, 1880 (274/1854 ŘZ, 19/1874 ŘZ, 113/1880 ŘZ)

                     § soudní okres SEDLEC-PRČICE - viz soudní okres SEDLEC



350

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres SEMILY (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928), Liberec (1949–1960), Východočeský (od r.1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1948), Liberec (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Liberec (1949–1960, od r.2000), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Semily (1850–1854, 1868–2002, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Semily (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Semily (1919–1948),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2000), Ústí n.Labem (od r.2001),
finanční úřady!      § Jilemnice + Semily + Turnov (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Jilemnice + Semily + Turnov (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1876, 1949, 1954, 1960 (14/1876 ŘZ, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960),
zvláštnosti správní  § od r.2003 obec Harrachov spravována úřadem ORP Tanvald, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § od r.2006 příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 sídlo okresního soudu v Železném Brodě

                     § soudní okres/okres SEMILY-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1953–1954 (č25/1953 UL, 16/1954 Sb),
okr.správní úřad     § Turnov (1953(I)–1954(V)),
vymezení             § osady Bobov, Labe, Líšný 1.díl, Mukařov, Malá Skála, Sněhov, Vranové 1.díl, Želeč nové obce Malá Skála,
vznik                § sloučením s obcí Vranové (2.díl), okresu Turnov (bez provedené změny hranic okresů),
zánik                § připojením k okresu Turnov

                     § soudní okres ČESKÁ SKALICE (Čechy),
existoval            § 1876–1949 (115/1875 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1876–1948),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Nové Město n.Metují (1876–1899), Náchod (1899–1948, viz však odloučená část),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1876–1906), Hradec Králové (1906–1942, 1945–1948),
berní správa         § Náchod (1919–1948, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1878, 1925, 1941, 1945 (17/1878 ŘZ, č18/1925 UL, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) některé obce náleží jinému bernímu úřadu, viz odloučená část

                     § soudní okres ČESKÁ SKALICE–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1941(V)–1941(XII) (150/1941 Sb, 371/1941 Sb),
okr.správní úřad     § Dvůr Králové n.Labem (1941(V)–1941(XII)),
berní správa         § Dvůr Králové n.Labem (1941(V)–1941(XII)),
berní úřad           § Dvůr Králové n.Labem (1941(V)–1941(XII)),
vymezení             § obec Harcov,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Dvůr Králové n.Labem a stejnojmenného soudního okresu,
zánik                § připojením k obvodu okresního úřadu Dvůr Králové n.Labem

                     § soudní okres ČESKÁ SKALICE–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1941(V)–1941(XII)(150/1941 Sb, 371/1941 Sb),
okr.správní úřad     § Dvůr Králové n.Labem (1941(V)–1941(XII)),
berní správa         § Dvůr Králové n.Labem (1941(V)–1941(XII)),
berní úřad           § Jaroměř (1941(V)–1941(XII)),
vymezení             § obce Chvalkovice, Miskolezy,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Jaroměř, a stejnojmenného soudního okresu,
zánik                § připojením k obvodu okresního úřadu Dvůr Králové n.Labem

                     § soudní okres SKALNÁ - viz soudní okres VILDŠTEJN



351

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres SKOČOV (Slezsko),
existoval            § 1850–1920 (291/1849 ŘZ, 497/1920 DzURP),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920),
krajský soud         § Těšín (1850–1920),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Bílsko (1850–1854, 1868–1920),
okr.smíšený úřad     § Skočov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864),
finanční inspektor   § Těšín (1864–1874), Bohumín (1874–1920),
berní správa         § Bílsko (1919–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (35 obcí), dále nesledováno

                     § soudní okres SKUTEČ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928), Chrudim (1855–1868),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Vysoké Mýto (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Skuteč (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vysoké Mýto (1919–1940, 1945–1948), Polička (1941–1945),
změny hranic         § 1854, 1874 (274/1854 ŘZ, 19/1874 ŘZ)

                     § soudní okres/okres SLANÝ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1949–1960), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Slaný (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Slaný (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Slaný (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1879, 1949 (274/1854 ŘZ, 144/1878 ŘZ, 3/1949 Sb)

                     § soudní okres/okres SLAVKOV U BRNA (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Brno (1940–1945),
okr.správní úřad     § Vyškov (1850–1854, 1868–1948), Slavkov u Brna (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Slavkov u Brna (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vyškov (1919–1948),
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb)



352

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres SLAVONICE (Morava),
existoval            § 1911–1939, 1945–1949 (87/1908 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Jihlava (1911–1938, 1945–1948), Znojmo (1938–1939),
okr.správní úřad     § Dačice (1911–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1911–1938, 1945–1948),
berní správa         § Dačice (1919–1938, 1945–1948), RKSdG (1938–1939),
jiný okresní soud    § Dačice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Dačice (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 26 obcí (kromě 1 osady) z původních 26 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau

                     § soudní okres SMÍCHOV (Čechy),
existoval            § 1850–1926 (290/1849 ŘZ, 165/1926 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868), Praha (1920–1926),
krajský soud         § Praha (1850–1926),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862),
okr.správní úřad     § Smíchov (1850–1854, 1869–1926), Praha (1868–1869),
okr.smíšený úřad     § Smíchov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1926),
berní správa         § Smíchov (1919–1926),
změny hranic         § 1887, 1922 (43/1886 ŘZ, 114/1920 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1922–1926 společně s obcemi Břevnov, Bubeneč, Dejvice, Hlubočepy, Jinonice, Košíře, Dolní Liboc, Motol,
                     § Radlice, Smíchov, Střešovice, Veleslavín, Vokovice, a dále s osadou Malá Chuchle obce Velká Chuchle,
                     § připojenými v r.1922 k městu zvl-p Praha tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1926 společně s výše uvedenými obcemi, připojenými v r.1922 k městu zvl-p tvoří jeden soudní obvod

                     § soudní okres SMRŽOVKA - viz soudní okres TANVALD

                     § soudní okres/okres SOBĚSLAV (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854, 1949–1960), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), České Budějovice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854, 1949–1960), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Tábor (1850–1854, 1868–1948), Soběslav (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Soběslav (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Tábor (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1951 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres SOBOTKA (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1948),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Jičín (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Sobotka (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jičín (1919–1948),
změny hranic         § 1900 (173/1899 ŘZ)



353

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres SOKOLOV (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary/Západočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Cheb (1850–1948), Karlovy Vary (1949–1960), Plzeň (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862), Karlovy Vary (1949–1960, od r.2000), Plzeň (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Sokolov (1850–1854, 1868–2002, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Sokolov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Sokolov (1919–1948),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Chodov + Kraslice + Sokolov (1991–2006), Kraslice + Sokolov (od r.2007),
úřady ORP!           § Kraslice + Sokolov (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Sokolov (1939–1945),
změny hranic         § 1895, 1949, 1951, 1951, 1954, 1960 (80/1894 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 54/1951 Sb, č157/1954 UL, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část,
poznámky             § dříve Falknov n.Ohří (do r.1948)

                     § soudní okres/okres SOKOLOV-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Cheb (1949(II)–1950(XII)),
okresní soud         § Cheb (1949(II)–1950(XII)),
vymezení             § osada Horní Částkov obce Částkov,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou rozlukou obce

                     § soudní okres/okres STOD (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1960 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Plzeň (1850–1938, 1945–1960), Cheb (1938–1939),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1960),
okr.správní úřad     § Plzeň (1850–1854), Stříbro (1868–1939, 1945–1948), Stod (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Stod (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Stříbro (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1880, 1895, 1900, 1902, 1924, 1949, 1954 (111/1880 ŘZ, 96/1894 ŘZ, 205/1899 ŘZ, 189/1901 ŘZ, č297/1924 UL,
                     § 3/1949 Sb, č69/1954 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (29 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres STRAKONICE (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1868), České Budějovice/Jihočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Písek (1850–1948), České Budějovice (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862), České Budějovice (1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Strakonice (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Strakonice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Strakonice (1919–1948),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
finanční úřady!      § Blatná + Strakonice + Vodňany (od r.1991),
úřady ORP!           § Blatná + Strakonice + Vodňany (od r.2003),
změny hranic         § 1949, 1960 (3/1949 Sb, AL/1960)



354

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres NOVÉ STRAŠECÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1949–1960), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Rakovník (1850–1854), Slaný (1868–1948), Nové Strašecí (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Nové Strašecí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Slaný (1919–1948),
změny hranic         § 1879, 1949 (144/1878 ŘZ, 3/1949 Sb),
zvláštnosti správní  § 1937–1942, 1945–1949 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres STRÁŽNICE (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860),
Oberlandrat          § Brno (1939–1940, 1942–1945), Zlín (1940–1942),
okr.správní úřad     § Uherské Hradiště (1850–1854), Hodonín (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Strážnice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hodonín (1919–1948),
změny hranic         § 1887, 1898, 1941, 1945 (44/1886 ŘZ, 163/1897 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres STRUMEŇ (Slezsko),
existoval            § 1850–1920 (291/1849 ŘZ, 497/1920 DzURP),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920),
krajský soud         § Těšín (1850–1920),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Bílsko (1850–1854, 1868–1920),
okr.smíšený úřad     § Strumeň (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1920),
berní správa         § Bílsko (1919–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (15 obcí), dále nesledováno

                     § soudní okres/okres STŘÍBRO (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Plzeň (1850–1938, 1945–1960), Cheb (1938–1945),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945)
okr.správní úřad     § Plzeň (1850–1854), Stříbro (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Stříbro (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Stříbro (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Dobřany + Stod + Stříbro + Touškov (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1895, 1939, 1945, 1949, 1951, 1954 (274/1854 ŘZ, 96/1894 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, č69/1954 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (61 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



355

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres SUŠICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Písek (1855–1868),
krajský soud         § Písek (1850–1928, 1941–1945), Klatovy (1928–1941, 1945–1948), Plzeň (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854, 1949–1960), Písek (1855–1862),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Sušice (1850–1854, 1868–1960, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Sušice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1940, 1945–1948), Plzeň (1941–1942),
berní správa         § Sušice (1919–1948),
změny hranic         § 1874, 1880, 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1951 (142/1873 ŘZ, 115/1880 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 273/1942 Sb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 5 obcí (a dále 5 osad) z původních 44 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
poznámky             § 1952–1960 zahrnuje též vojenský újezd Dobrá Voda

                     § soudní okres/okres SUŠICE-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1942–1942 (185/1942 Sb, 273/1942 Sb),
okr.správní úřad     § Strakonice (1942(VI)–1942(VIII)),
vymezení             § obce Javorník, Stachy,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního úřadu Sušice,
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Volyně a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres TRHOVÉ SVINY (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, 1945–1960), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1850–1854, 1868–1948), Trhové Sviny (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Trhové Sviny (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § České Budějovice (1919–1948),
změny hranic         § 1938, 1941, 1945, 1949, 1950 (č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č121/1950 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 3 obce (a dále 2 osady) z původních 37 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8)

                     § soudní okres/okres SVITAVY (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960), Východočeský (od r.1960),
krajský soud         § Brno (1850–1938, od r.1945), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1960), Hradec Králové (1960–1990), Pardubice (od r.2000),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Moravská Třebová (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948), Svitavy (1939–1945, 1949–2002),
okr.smíšený úřad     § Svitavy (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravská Třebová (1919–1939, 1945–1948), Svitavy (1939–1945),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Litomyšl + Svitavy + Moravská Třebová (od r.1991),
úřady ORP!           § Litomyšl + Polička + Svitavy + Moravská Třebová (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Svitavy (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
jiný okresní soud    § Moravská Třebová (1945–1946),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949, 1953, 1960, 2007 (č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, SÚA, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (15 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obce Opatov, Semanín spravovány německým úředním soudem Lanškroun, ležícím v jiném okrese (LdKr)



356

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres ŠILPERK (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1948), Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860),
okr.správní úřad     § Zábřeh (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Šilperk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Zábřeh (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Zábřeh (1945–1948),
jiný berní úřad      § Zábřeh (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1854 (103/1854 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres ŠLUKNOV (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Šluknov (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Šluknov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šluknov (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Hanšpach + Šluknov (1939–1945),
jiný okresní soud    § Rumburk (1945–1946),
změny hranic         § 1939, 1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres ŠTERNBERK (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1960), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Šternberk (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Šternberk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šternberk (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Šternberk + Uničov (1939–1945),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945, 1949, 1951, 1952 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 27 obcí (a dále 1 osada) z původních 37 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



357

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres ŠTĚTÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
okr.správní úřad     § Dubá (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Štětí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Dubá (1919–1939), Litoměřice (1945–1948),
jiný okresní soud    § Litoměřice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Litoměřice (1947–1948),
změny hranic         § 1854 (274/1854 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (28 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres ŠTÍTY - viz soudní okres ŠILPERK

                     § soudní okres ŠTOKY (Čechy),
existoval            § 1879–1949 (95/1877 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1920–1928),
krajský soud         § Kutná Hora (1879–1941, 1945–1948), Třebíč (1941–1945),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Jihlava (1940–1945),
okr.správní úřad     § Polná (1879–1884), Havlíčkův Brod (1884–1940, 1945–1948), Jihlava (1940–1945),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1879–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1945),
berní správa         § Havlíčkův Brod (1919–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1945),
jiný berní úřad      § Polná (1879–1892, viz však „zvláštnosti berní"), Německý Brod (1921–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1945),
změny hranic         § 1925, 1941, 1945 (317/1924 Sb, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý soudní okres na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1879(V)–1879(XII) obec Květnov spravována berním úřadem Německý Brod

                     § soudní okres/okres ŠUMPERK (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960), Severomoravský (od r.1960),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1960), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945), Ostrava (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960, od r.2000), Ostrava (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945)
okr.správní úřad     § Šumperk (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Šumperk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šumperk (1919–1948),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
finanční úřady!      § Jeseník + Šumperk + Zábřeh (1991–1995), Šumperk + Zábřeh (od r.1996, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Mohelnice + Šumperk + Zábřeh (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
něm.úřední soudy!    § Staré Město + Šumperk + Vízmberk (1939–1945),
změny hranic         § 1869, 1920, 1939, 1945, 1949, 1957, 1960, 1976, 1996, 2007 (133/1869 ŘZ, 484/1920 Sb, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, č37/1957 UL, AL/1960, 10/1976 UV, 108/1995 Sb, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Lipinka okresu Šumperk spravována úřadem ORP Uničov, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se v zásadě vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
                     § (avšak obce ORP Uničov spravovány finančním úřadem Šternberk)



358

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres TÁBOR (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § České Budějovice/Jihočeský (1850–1854, 1949–1960/od r.1960), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), České Budějovice (od r.1949, viz však odloučená část),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854, 1949–1990, od r.2000, viz však odloučená část), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Tábor (1850–2002, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Tábor (1919–1948),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
finanční úřady!      § Soběslav + Tábor (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Soběslav + Tábor (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1854, 1874, 1880, 1949, 1951, 1960, 1962, 1976, 1990, 2007 (274/1854 ŘZ, 19/1874 ŘZ, 113/1880 ŘZ, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 10/1976 UV, 1/1991 UV, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Čenkov u Bechyně spravována úřadem ORP Týn n.Vltavou, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres TÁBOR-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
krajský soud         § Praha (1949(II)–1950(XII)),
kraj.správní úřad    § Praha (1949(II)–1950(XII)),
okr.správní úřad     § Sedlčany (1949(II)–1950(XII)),
okresní soud         § Sedlčany (1949(II)–1950(XII)),
vymezení             § osady Cunkov, Javoří, Alenina Lhota, Ounuz obce Jetřichovice,
vznik                § stanovením okresní a krajské hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § stanovením okresní a krajské hranice tak, aby respektovala hranice obcí (protichůdnou změnou)

                     § soudní okres/okres TACHOV (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Plzeň/Západočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Cheb (1850–1948), Plzeň (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862), Plzeň (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Tachov (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Tachov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Tachov (1919–1939, 1945–1948), Planá (1939–1945),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Bor + Stříbro + Tachov (1991–2006), Stříbro + Tachov (od r.2007),
úřady ORP!           § Stříbro + Tachov (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Planá + Přimda + Tachov (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1907, 1939, 1945, 1949, 1951, 1960, 1961, 2000 (274/1854 ŘZ, 101/1906 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, č35/1961 UL, č1/2000 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



359

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres TANVALD (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Liberec (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862),
okr.správní úřad     § Liberec (1850–1854), Jablonec n.Nisou (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Tanvald (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1869–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Jablonec n.Nisou (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (9 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti sídlo    § 1855–1868 název okresu Smržovka (Tanvald = původně provizorní sídlo okresu Smržovka
                     § (k přeložení však vůbec nedošlo)

                     § soudní okres/okres TELČ (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Jihlava (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940, 1945–1948), Třebíč (1940–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Jihlava (1855–1860),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Dačice (1850–1854, 1868–1940, 1945–1948), Telč (1940–1945),
okr.smíšený úřad     § Telč (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Dačice (1919–1940, 1945–1948), Telč (1941–1945),
změny hranic         § 1870, 1911 (70/1870 ŘZ, 86/1908 ŘZ)

                     § soudní okres/okres TEPLÁ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Plzeň (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Planá (1850–1854), Teplá (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Teplá (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Teplá (1919–1939), Mariánské Lázně (1939–1948),
něm.úřední soudy!    § Bečov n.Teplou + Bezdružice + Teplá (1939–1945)
jiný okresní soud    § Bečov n.Teplou (1945–1948),
jiný berní úřad      § Mariánské Lázně (1945–1948),
změny hranic         § 1888, 1890, 1897, 1939, 1945 (71/1887 ŘZ, 104/1889 ŘZ, 98/1896 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti název    § sídlo Město Teplá

                     § soudní okres MĚSTO TEPLÁ - viz soudní okres TEPLÁ



360

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres TEPLICE (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Litoměřice (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem/Severočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Most (1850–1854), Litoměřice (1855–1948), Ústí n.Labem (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Teplice (1850–1854, 1868–2002, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Teplice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1869), Žatec (1870–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Teplice (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Bílina + Teplice (od r.1991),
úřady ORP!           § Bílina + Teplice (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Teplice (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
změny hranic         § 1854, 1939, 1945, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (37 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Žim spravována německým úředním soudem Lovosice, ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část,
poznámky             § dříve Teplice-Šanov (do r.1947)

                     § soudní okres/okres TEPLICE-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Duchcov (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Duchcov (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Střelná obce Jeníkov
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obce
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § soudní okres TEPLICE NAD METUJÍ (Čechy),
existoval            § 1894–1939, 1945–1949 (68/1892 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1894–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § Broumov (1894–1939, 1945–1948),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1894–1938), Hradec Králové (1945–1948),
berní správa         § Broumov (1919–1939, 1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Police n.Metují (1894–1898),
jiný okresní soud    § Police n.Metují (1945–1948),
jiný berní úřad      § Broumov (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1947 (č94/1948 U2),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres TEPLICE-ŠANOV - viz soudní okres/okres TEPLICE



361

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres TĚŠÍN (Slezsko),
existoval            § 1850–1920 (291/1849 ŘZ, 497/1920 DzURP + č8/1920 MS + 194/1921 Sb),
kraj (župa)          § Těšín (1920–1920),
krajský soud         § Těšín (1850–1920),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Těšín (1850–1920),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864),
finanční inspektor   § Těšín (1864–1874), Bohumín (1874–1920),
berní správa         § Těšín (1919–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor včetně sídla okresu (zabráno 15 obcí (kromě 1 osady, 2 nově vytvořených osad,
                     § a 3 částí města) z původních 49 obcí), zabraná část dále nesledována,
                     § 1920–1921 zbylá část zahrnuje československé obce, dále viz Český Těšín

                     § soudní okres/okres ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko),
existoval            § 1920–1938, 1945–1960 (č8/1920 MS + 194/1921 Sb, 35/1938 DzUWS, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Český Těšín (1920–1928), Ostrava (1949–1960),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1920–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1938, 1945–1960),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
okr.správní úřad     § Těšín=Cieszyn (1920–1921?), Český Těšín (1921?–1938, 1945–1960),
okr.fin.ředitelství  § Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1920–1938),
berní správa         § Těšín=Cieszyn (1920–1921?), Český Těšín (1921?–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1921, 1938, 1947, 1949, 1955 (SL/1924, 533/1938 DzURP, č49/1947 U2, 3/1949 Sb, č111/1955 UL),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor včetně sídla okresu (zabráno 33 obcí (a dále 1 osada) z původních 36 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
cizí krajský soud    § Těšín=Cieszyn (1920–1921) v Polsku,
cizí okresní správa  § Těšín=Cieszyn (1920–1921?) v Polsku,
cizí berní správa    § Těšín=Cieszyn (1920–1921?) v Polsku,
cizí berní úřad      § Těšín=Cieszyn (1920–1921?) v Polsku,
cizí okresní soud    § Těšín=Cieszyn (1920(VII)–1920(VIII)) v Polsku,
zvláštnosti soudní   § 1947–1949 osada Lyžbice obce Třinec spravována okresním soudem Jablunkov,
zvláštnosti berní    § 1947–1948 osada Lyžbice obce Třinec spravována berním úřadem Jablunkov?,
poznámky             § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921

                     § soudní okres/okres TIŠNOV (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Brno (1939–1945),
okr.správní úřad     § Brno (1850–1854, 1868–1896, 1942–1945), Tišnov (1896–1942, 1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Tišnov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Tišnov (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1876, 1892, 1899, 1907, 1949 (103/1854 ŘZ, 145/1875 ŘZ, 71/1891 ŘZ, 114/1898 ŘZ + 217/1898 ŘZ, 207/1907 ŘZ,
                     § 3/1949 Sb)



362

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres TOUŠKOV (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Plzeň (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862),
okr.správní úřad     § Plzeň (1850–1854), Stříbro (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Touškov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Stříbro (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Plzeň (1945–1948),
jiný berní úřad      § Stříbro (1945–1948),
změny hranic         § 1854 (274/1854 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (35 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti název    § sídlo Město Touškov

                     § soudní okres MĚSTO TOUŠKOV - viz soudní okres TOUŠKOV

                     § okres TOUŽIM (Čechy),
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Karlovy Vary (1949–1960),
krajský soud         § Karlovy Vary (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1949–1960),
okr.správní úřad     § Toužim (1949–1960),
změny hranic         § 1951, 1953 (54/1951 Sb, SÚA)

                     § soudní okres/okres TRUTNOV (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Hradec Králové/Východočeský (1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1854, od r.1949), Jičín (1855–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Hradec Králové (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Trutnov (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Trutnov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
něm.úřední soudy!    § Maršov + Trutnov + Žacléř (1939–1945),
berní správa         § Trutnov (1919–1948),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Dvůr Králové n.Labem + Trutnov + Vrchlabí (od r.1991),
úřady ORP!           § Dvůr Králové n.Labem + Trutnov + Vrchlabí (od r.2003),
změny hranic         § 1876, 1939, 1945, 1949, 1960, 1971, 1972 (114/1875 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 20/1971 UV,
                     § 25/1972 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



363

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres TŘEBÍČ (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1854/od r.1960), Jihlava (1855–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945), Brno (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854, 1960–1990), Jihlava (1855–1860, 1949–1960, od r.2000),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Jihlava (1850–1854), Třebíč (1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Třebíč (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Třebíč (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Moravské Budějovice + Jemnice + Náměšť n.Oslavou + Třebíč (1991–2006), Moravské Budějovice + Náměšť n.Oslavou +
                     § Třebíč (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Moravské Budějovice + Náměšť n.Oslavou + Třebíč (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1898, 1901, 1949, 1951, 1960, 2005, 2007 (184/1897 ŘZ, 164/1900 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960,
                     § 623/2004 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Brtnička, Hrutov, Kněžice spravovány úřadem ORP Jihlava, ležícím v jiném okrese,
                     § 2003–2006 obce Oslavička, Tasov spravovány úřadem ORP Velké Meziříčí, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres TŘEBOŇ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, 1945–1960), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
okr.správní úřad     § Jindřichův Hradec (1850–1854), Třeboň (1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Třeboň (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Třeboň (1919–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951 (243/1925 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 8 obcí (a dále 1 osada) z původních 38 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury,
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § soudní okres/okres MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1938, 1945–1960), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Moravská Třebová (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Moravská Třebová (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1938, 1945–1948),
něm.úřední soudy!    § Moravská Třebová (1939–1945),
berní správa         § Moravská Třebová (1919–1948),
změny hranic         § 1875, 1883, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951 (90/1875 ŘZ, 156/1882 ŘZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 36 obcí z původních 40 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



364

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres TŘEŠŤ (Morava),
existoval            § 1911–1960 (86/1908 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jihlava (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Jihlava (1911–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Jihlava (1911–1940, 1945–1948), Telč (1940–1945), Třešť (1949–1960),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1911–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jihlava (1919–1940, 1945–1948), Telč (1941–1945),
jiný berní úřad      § Jihlava (1921–1940, 1945–1948), Telč (1941–1945),
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb)

                     § soudní okres/okres TURNOV (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1868, 1920–1928), Liberec (1949–1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1948), Liberec (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Mladá Boleslav (1855–1862), Liberec (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Turnov (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Turnov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Turnov (1919–1948),
změny hranic         § 1869, 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1952, 1954, 1954 (114/1869 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 273/1942 Sb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, SÚA, č11/1954 UL, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána 1 obec (kromě 2 osad) z původních 43 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1869(VIII)–1869(XII) obec Bezděčín spravována berním úřadem Český Dub

                     § soudní okres/okres HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Plzeň (1850–1938, 1945–1960), Cheb (1938–1945),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Horšovský Týn (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Horšovský Týn (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1960),
něm.úřední soudy!    § Hostouň + Poběžovice + Horšovský Týn (1939–1945),
berní správa         § Horšovský Týn (1919–1948),
změny hranic         § 1854, 1880, 1900, 1938, 1939, 1945, 1949 (274/1854 ŘZ, 111/1880 ŘZ, 205/1899 ŘZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 34 obcí z původních 56 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres TÝN NAD VLTAVOU (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, 1945–1960), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1850–1854, 1942–1945), Týn n.Vltavou (1868–1942, 1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Týn n.Vltavou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Týn n.Vltavou (1919–1944, 1945–1948), České Budějovice (1944–1945),
změny hranic         § 1875, 1887, 1943, 1945, 1949, 1954, 1957 (110/1875 ŘZ, 42/1886 ŘZ, SÚA, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb,
                     § č27/1957 UL),
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury



365

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres UNHOŠŤ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Smíchov (1850–1854, 1868–1893), Kladno (1893–1948),
okr.smíšený úřad     § Unhošť (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kladno (1919–1948),
změny hranic         § 1878, 1942, 1945 (97/1877 ŘZ, č8/1942 MV, č28/1945 UL,)

                     § soudní okres UNIČOV (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1948), Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860),
okr.správní úřad     § Litovel (1850–1854, 1868–1909), Šternberk (1909–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Uničov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šternberk (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Šternberk (1945–1948),
změny hranic         § 1869, 1870, 1875, 1912, 1938 (133/1869 ŘZ, 89/1870 ŘZ, 123/1875 ŘZ, 119/1912 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 34 obcí z původních 35 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres ÚPICE (Čechy),
existoval            § 1876–1949 (114/1875 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1876–1948),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Trutnov (1876–1938, 1945–1948), Náchod (1938–1945),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1876–1940), Hradec Králové (1941–1942, 1945–1948), viz však „zvláštnosti berní",
berní správa         § Trutnov (1919–1938, 1945–1948), Náchod (1938–1945),
jiný berní úřad      § Trutnov (1876–1898),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1938–1940? agendu vyřizoval exponovaný úředník OFŘ Jičín, zřízený při OFŘ Hradec Králové



366

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868), Ústí n.Labem/Severočeský (1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1948), Ústí n.Labem (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, od r.2000),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Ústí n.Labem (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Ústí n.Labem (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Ústí n.Labem (1919–1948),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční úřady!      § Ústí n.Labem (od r.1991),
úřady ORP!           § Ústí n.Labem (od r.2003),
něm.úřední soudy!    § Chabařovice + Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949, 1954, 1960 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (60 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1939–1945, 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1986–1990 území okresu spravováno národním výborem města Ústí n.Labem (po zrušení ONV Ústí n.Labem),
zvláštnosti soudní   § 1939–1945, 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1939–1945 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
poznámky             § 1952–1960? zahrnuje též vojenský újezd Panenská

                     § soudní okres/okres ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy),
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Pardubice (1850–1854, 1920–1928, 1949–1960), Chrudim (1855–1868), Východočeský (od r.1960),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1854), Chrudim (1855–1948), Pardubice (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960, od r.2000), Chrudim (1855–1862), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942, viz však odloučená část), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Lanškroun (1850–1854, 1868–1938), Litomyšl (1938–1945, viz však odloučená část), Ústí n.Orlicí (1945–2002),
okr.smíšený úřad     § Ústí n.Orlicí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Lanškroun (1919–1938, 1945–1948), Litomyšl (1938–1945),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
finanční úřady!      § Vysoké Mýto + Ústí n.Orlicí + Žamberk (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Česká Třebová + Králíky + Lanškroun + Vysoké Mýto + Ústí n.Orlicí + Žamberk (od r.2003, viz však „zvláštnosti
                     § správní"),
změny hranic         § 1873, 1925, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951, 1954, 1960, 2007 (43/1873 ŘZ, 312/1924 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č36/1954 UL, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 8 obcí (a dále 1 osada) z původních 25 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obce Němčice, Sloupnice, Vlčkov spravovány úřadem ORP Litomyšl, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres/okres ÚSTÍ NAD ORLICÍ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1938–1941 (109/1938 MV + 371/1941 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1941(V)),
okr.správní úřad     § Žamberk (1938(X)–1941(V)),
vymezení             § obce *Dolní Dobrouč, *Hnátnice, *Lanšperk, *České Libchavy, Rviště
vznik                § provizorním (pozd. potvrzeným) vyloučením z obvodu okresního úřadu Žamberk (dosud Lanškroun),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu *Žamberk (KS Hradec Králové), a stejnojmennému soudnímu okresu,
poznámky             § obec Rviště vrácena okresnímu správnímu úřadu Litomyšl, a ponechána okresnímu soudu Ústí n.Orlicí



367

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres ÚŠTĚK (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
okr.správní úřad     § Litoměřice (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Úštěk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Litoměřice (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Litoměřice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Litoměřice (1947–1948),
změny hranic         § 1882, 1888 (137/1881 ŘZ, 45/1887 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres VARNSDORF (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Česká Lípa (1850–1854, 1920–1928), Litoměřice (1855–1868),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854), Litoměřice (1855–1862),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Rumburk (1850–1854, 1868–1908), Varnsdorf (1908–1948),
okr.smíšený úřad     § Varnsdorf (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
něm.úřední soudy!    § Varnsdorf (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
berní správa         § Varnsdorf (1919–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1907–1908 tvoří správní obvod okresní expozitury,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Schönborn spravována německým úředním soudem Rumburk, ležícím v jiném okrese (LdKr)



368

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres KARLOVY VARY (Čechy),
existoval            § 1850–1957, od r.1960 (290/1849 ŘZ, 77/1957 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928, 1949–1957), Západočeský (od r.1960),
krajský soud         § Cheb (1850–1948), Karlovy Vary (1949–1957), Plzeň (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862), Karlovy Vary (1949–1957, od r.2000), Plzeň (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Karlovy Vary (1850–1854, 1868–1957, 1960–2002),
okr.smíšený úřad     § Karlovy Vary (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Karlovy Vary (1919–1948),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
finanční úřady!      § Ostrov + Toužim + Karlovy Vary (1991–2006), Ostrov + Karlovy Vary (od r.2007, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Ostrov + Karlovy Vary (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
něm.úřední soudy!    § Karlovy Vary (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní),
změny hranic         § 1873, 1939, 1945, 1949, 1951, 1951, 1953, 1954, 1964, 2007 (43/1873 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, 54/1951 Sb, SÚA, 16/1954 Sb + č157/1954 UL, 51/1964 NV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (49 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1939–1945, 1954–1957 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 2003–2006 obec Teplá spravována úřadem ORP Mariánské Lázně, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Petrov spravována německým úředním soudem Doupov, ležícím v jiném okrese (LdKr),
                     § 1939–1945, 1954–1957 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1939–1945 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
přeložení sídla      § 1958 do Ostrova (změna názvu beze změny hranic),
poznámky             § od r.1953 zahrnuje též vojenský újezd Hradiště

                     § soudní okres VEJPRTY (Čechy),
existoval            § 1902–1939, 1945–1949 (188/1901 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Most (1902–1939, 1945–1948),
okr.správní úřad     § Kadaň (1902–1906), Přísečnice (1906–1939), Vejprty (1945–1948),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1902–1938, 1945–1948),
berní správa         § Přísečnice (1919–1939), Vejprty (1945–1947), Jáchymov (1947–1948),
jiné okr.zastupit.   § Přísečnice (1902–1928), tj. zde vůbec nevzniklo,
jiný berní úřad      § Jáchymov (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (4 obce),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1908–1928 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres VELVARY (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868), Louny (1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Kladno (1940–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
okr.správní úřad     § Slaný (1850–1854, 1868–1913), Kralupy n.Vltavou (1913–1942, 1945–1948), Roudnice n.Labem (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Velvary (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kralupy n.Vltavou (1919–1948),
změny hranic         § 1887, 1912 (43/1886 ŘZ, 48/1911 ŘZ)



369

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres VESELÍ NAD LUŽNICÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868),
krajský soud         § Tábor (1850–1941, 1945–1948), Vodňany (1941–1945),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
okr.správní úřad     § Tábor (1850–1854), Třeboň (1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Veselí n.Lužnicí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1869), České Budějovice (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Třeboň (1919–1948),
změny hranic         § 1890, 1941, 1945 (112/1889 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb)

                     § okres VESELÍ NAD MORAVOU (Morava),
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Zlín (1949–1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Zlín (1949–1960),
okr.správní úřad     § Veselí n.Moravou (1949–1960),
změny hranic         § -
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 sídlo okresního soudu ve Strážnici

                     § soudní okres VIDNAVA (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Jeseník (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Vidnava (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Jeseník (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Jeseník (1945–1948),
jiný berní úřad      § Jeseník (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (10 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres VILDŠTEJN (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
okr.správní úřad     § Cheb (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Vildštejn (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Cheb (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Cheb (1945–1948)
jiný berní úřad      § Cheb (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (28 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland



370

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres VIMPERK (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1960 (290/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1868), České Budějovice (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Písek (1850–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939), České Budějovice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862), České Budějovice (1949–1960),
okr.správní úřad     § Vimperk (1850–1854, 1949–1960, viz však odloučená část), Prachatice (1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Vimperk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Prachatice (1919–1939, 1945–1948),
změny hranic         § 1874, 1887, 1938, 1949 (79/1874 ŘZ, 127/1886 ŘZ, č197/1938 R1, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 14 obcí z původních 33 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Bayern,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 některé osady náleží jinému okresnímu soudu, viz odloučená část

                     § soudní okres/okres VIMPERK–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Prachatice (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Prachatice (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osady Šumavské Hoštice, Kosmo, Škarez 2.díl obce Šumavské Hoštice, dále
                     § osady Bolíkovice, Setěchovice obce Dolní Nakvasovice, dále
                     § osady Hliniště, Vlčí Jámy, Kořenný, Řasnice obce Řasnice, dále
                     § osady Havránka, Kubova Huť, Březová Lada, Polka, Račí, Samoty, Horní Vltavice, Žlíbky obce Horní Vltavice,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obcí,
zánik                § dodatečnou rozlukou i změnou hranic obcí

                     § soudní okres/okres VIMPERK–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
okr.správní úřad     § Strakonice (1949(II)–1950(VI)),
okresní soud         § Strakonice (1949(II)–1950(VI)),
vymezení             § osada Lhota p.Kůstrým obce Strašice,
vznik                § stanovením okresní hranice tak, že nerespektovala hranice obcí,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § soudní okres VINOHRADY - viz soudní okres KRÁLOVSKÉ VINOHRADY

                     § soudní okres KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy),
existoval            § 1878–1921 (58/1876 ŘZ, 114/1920 Sb + 459/1921 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1920–1921),
krajský soud         § Praha (1878–1921),
okr.správní úřad     § Karlín (1878–1884), Královské Vinohrady (1884–1921),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1878–1921),
berní správa         § Královské Vinohrady (1919–1921),
změny hranic         § 1883, 1890, 1899, 1904, 1904 (48/1883 ZZ, 56/1889 ŘZ, 117/1898 ŘZ, 190/1901 ŘZ, 191/1901 ŘZ),
zvláštnosti soudní   § 1878–1883 obec Vyšehrad spravována okresním soudem Praha Staré a Nové Město



371

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres VÍTKOV (Slezsko),
existoval            § 1850–1939, 1945–1960 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Opava (1850–1939, 1945–1948), Nový Jičín (1939–1939), Ostrava (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
okr.správní úřad     § Opava (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948), Vítkov (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Vítkov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Opava (1919–1939, 1945–1948),
jiný berní úřad      § Opava (1945–1948),
změny hranic         § 1949, 1952 (3/1949 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (21 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1850–1854 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres VÍZMBERK (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1948), Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860),
okr.správní úřad     § Šumperk (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Vízmberk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šumperk (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Šumperk (1945–1948),
jiný berní úřad      § Šumperk (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
poznámky             § 1949–1950 Loučná

                     § soudní okres VIZOVICE (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
okr.správní úřad     § Uherský Brod (1850–1854), Holešov (1868–1935), Zlín (1935–1948),
okr.smíšený úřad     § Vizovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Holešov (1919–1938), Zlín (1939–1948),
změny hranic         § 1897, 1923 (106/1896 ŘZ, 81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb)

                     § soudní okres/okres VLAŠIM (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), Praha (1949–1960),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862), Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Tábor (1940–1942), Praha (1942–1944), České Budějovice (1944–1945),
okr.správní úřad     § Benešov (1850–1854, 1868–1937, 1942–1945), Vlašim (1937–1942, 1945–1960),
okr.smíšený úřad     § Vlašim (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Benešov (1919–1948),
změny hranic         § 1893, 1899, 1924, 1949, 1951, 1954, 1959 (113/1892 ŘZ, 116/1898 ŘZ, č289/1924 UL, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § 16/1954 Sb, č10/1959 UL),
zvláštnosti správní  § 1913–1928 tvoří správní obvod okresní expozitury



372

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres VODŇANY (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1868), České Budějovice (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Písek (1850–1941, 1945–1948), Vodňany (1941–1945), České Budějovice (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862), České Budějovice (1949–1960),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1940), České Budějovice (1940–1942), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Písek (1850–1854, 1868–1940, 1942–1948), Vodňany (1940–1942, 1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Vodňany (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Tábor (1870–1940, 1945–1948), České Budějovice (1941–1942),
berní správa         § Písek (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1875, 1876, 1881, 1882, 1883, 1883, 1887, 1900, 1941, 1945, 1949 (43/1873 ŘZ, 110/1875 ŘZ, 1/1876 ŘZ,
                     § 72/1881 ŘZ, 10/1882 ŘZ, 54/1882 ŘZ, 8/1883 ŘZ, 65/1886 ŘZ, 204/1899 ŘZ, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
zvláštnosti správní  § 1945–1949 tvoří správní obvod okresní expozitury

                     § soudní okres VOLARY (Čechy),
existoval            § 1874–1939, 1945–1949 (79/1874 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1920–1928),
krajský soud         § Písek (1874–1938, 1945–1948), Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § Prachatice (1874–1939, 1945–1948),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1874–1938, 1945–1948),
berní správa         § Prachatice (1874–1939, 1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Prachatice (1874–1928), tj. zde vůbec nevzniklo,
jiný okresní soud    § Prachatice (1945–1948),
jiný berní úřad      § Prachatice (1874–1893, 1921–1938, 1945–1948, viz však „zvláštnosti berní"),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Bayern,
zvláštnosti berní    § 1874–1875 obec Chlum spravována berním úřadem Horní Planá,
                     § 1874–1893 obec Pumperle (nyní Řasnice) spravována berním úřadem Vimperk

                     § soudní okres VOLYNĚ (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1868), České Budějovice (1920–1928),
krajský soud         § Písek (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1854), Písek (1855–1862),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942, viz však odloučená část), Plzeň (1942–1945),
okr.správní úřad     § Vimperk (1850–1854), Strakonice (1868–1948, viz však odloučená část),
okr.smíšený úřad     § Volyně (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Strakonice (1868–1948, viz však „zvláštnosti berní" a odloučená část),
změny hranic         § 1887, 1941, 1942, 1945 (127/1886 ŘZ, 150/1941 Sb, 273/1942 Sb, 121/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) některé obce náleží jinému bernímu úřadu, viz odloučená část,
                     § 1942–1945 obce Javorník, Stachy spravovány berním úřadem Sušice (BS Sušice)



373

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres VOLYNĚ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1940–1941 (389/1940 Sb, 150/1941 Sb),
Oberlandrat          § České Budějovice (1940(XI)–1941(IV)),
okr.správní úřad     § Vodňany (1940(XI)–1941(IV)),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1941(I)–1941(IV)),
berní správa         § Písek (1941(I)–1941(IV)),
berní úřad           § Vodňany (1941(I)–1941(IV)),
vymezení             § obce Dub, Dubská Lhota,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního úřadu Strakonice,
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Vodňany a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres VOTICE (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Tábor (1850–1948), Praha (1949–1960),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862), Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1944), České Budějovice (1944–1945),
okr.správní úřad     § Votice (1850–1854, 1943–1945, 1949–1960), Sedlčany (1868–1943, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Votice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Sedlčany (1919–1948),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1958, 1959 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č79/1951 U2, č118/1957 UL, č10/1959 UL)

                     § soudní okres MLADÁ VOŽICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1868), Praha (1920–1928),
krajský soud         § Tábor (1850–1948),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1854), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), České Budějovice (1942–1945),
okr.správní úřad     § Tábor (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Mladá Vožice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Tábor (1919–1948),
změny hranic         § 1899 (116/1898 ŘZ)

                     § soudní okres VRANOV (Morava),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1850–1939, 1945–1948),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854), Znojmo (1855–1860),
okr.správní úřad     § Znojmo (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Vranov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Znojmo (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Znojmo (1945–1948),
jiný berní úřad      § Znojmo (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1854, 1874, 1899, 1938 (103/1854 ŘZ, 21/1874 ŘZ, 115/1898 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 20 obcí z původních 24 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau

                     § soudní okres VRANOV NAD DYJÍ - viz soudní okres VRANOV



374

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres VRBNO (Slezsko),
existoval            § 1869–1939, 1945–1949 (71/1869 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Ostrava (1920–1928),
krajský soud         § Opava (1869–1939, 1945–1948),
okr.správní úřad     § Bruntál (1869–1939, 1945–1948),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1869–1874, viz však „zvláštnosti berní"), Cukmantl (1874–1938),
berní správa         § Bruntál (1919–1939, 1945–1948),
jiný okresní soud    § Bruntál (1945–1948),
jiný berní úřad      § Bruntál (1869(IX)–1869(XII), viz však „zvláštnosti berní"), Krnov (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti berní    § 1869(IX)–1869(XII) obce Buchberkstál (nyní Železná), Mnichov spravovány berním úřadem Cukmantl,
                     § obce Adamov, Karlovice spravovány berním úřadem Krnov,
                     § 1869(IX)–1874 obce Buchberkstál, Mnichov spravovány finančním inspektorátem Cukmantl

                     § soudní okres VRBNO POD PRADĚDEM - viz soudní okres VRBNO

                     § soudní okres/okres VRCHLABÍ (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Mladá Boleslav (1920–1928), Hradec Králové (1949–1960),
krajský soud         § Jičín (1850–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945), Hradec Králové (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Hradec Králové (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
okr.správní úřad     § Vrchlabí (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Vrchlabí (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
něm.úřední soudy!    § Hostinné + Rokytnice n.Jizerou + Vrchlabí (1939–1945),
berní správa         § Vrchlabí (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1939, 1945, 1949 (43/1873 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres VRŠOVICE (Čechy),
existoval            § 1904–1921 (191/1901 ŘZ, 114/1920 Sb + 459/1921 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1920–1921),
krajský soud         § Praha (1904–1921),
okr.správní úřad     § Královské Vinohrady (1904–1921),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1904–1921),
berní správa         § Královské Vinohrady (1919–1921),
jiné okr.zastupit.   § Královské Vinohrady (1904–1921), tj. zde vůbec nevzniklo,
změny hranic         § -



375

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres VSETÍN (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1868), Ostrava/Severomoravský (1920–1928/od r.1960), Zlín (1949–1960),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1938, 1945–1948), Moravská Ostrava=Ostrava (1938–1945, od r.1960),
                     § Uherské Hradiště (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Nový Jičín (1855–1860), Ostrava (1960–1990), Zlín (od r.2000),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1940), Moravská Ostrava=Ostrava (1940–1945),
okr.správní úřad     § Valašské Meziříčí (1850–1854, 1868–1909), Vsetín (1909–2002),
okr.smíšený úřad     § Vsetín (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Uherské Hradiště (1860–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vsetín (1919–1948),
finanční ředitelství § Ostrava (1991–2000), Brno (od r.2001),
finanční úřady!      § Valašské Meziříčí + Rožnov p.Radhoštěm + Vsetín (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Valašské Meziříčí + Rožnov p.Radhoštěm + Vsetín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1902, 1911, 1949, 1960 (226/1902 ŘZ, 213/1910 ŘZ, 3/1949 Sb, AL/1960),
zvláštnosti správní  § od r.2003 obce Valašské Příkazy, Študlov spravovány úřadem ORP Valašské Klobouky, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § od r.2006 příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu

                     § soudní okres VYSOKÉ NAD JIZEROU (Čechy),
existoval            § 1876–1949 (14/1876 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1920–1928),
krajský soud         § Jičín (1876–1948),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
okr.správní úřad     § Jilemnice (1876–1942, 1945–1948), Semily (1942–1945),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1876–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jilemnice (1919–1948),
jiný berní úřad      § Rokytnice n.Jizerou (1876–1882, viz však „zvláštnosti berní"), Jilemnice (1944–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabráno 9 obcí z původních 15 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1876–1882 obce Helkovice, Lhotka, Olešnice díl Navarovský, Olešnice díl Semilský, Přívlaky, Roprachtice,
                     § Stanový, Stará Ves spravovány berním úřadem Jilemnice

                     § soudní okres/okres VYŠKOV (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960/od r.1960),
krajský soud         § Brno (od r.1850),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1990, od r.2000),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Brno (1940–1945),
okr.správní úřad     § Vyškov (1850–1854, 1868–2002),
okr.smíšený úřad     § Vyškov (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vyškov (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Bučovice + Slavkov u Brna + Vyškov (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Bučovice + Slavkov u Brna + Vyškov (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
změny hranic         § 1888, 1889, 1909, 1949, 1960, 2007 (26/1887 ŘZ, 167/1888 ŘZ, 14/1909 ŘZ, 3/1949 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 obec Mouchnice spravována úřadem ORP Kyjov, ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
poznámky             § od r.1950 zahrnuje též vojenský újezd Březina



376

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres ZÁBŘEH (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Olomouc (1850–1938, 1945–1960), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945)
okr.správní úřad     § Zábřeh (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Zábřeh (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Zábřeh (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Mohelnice + Šilperk + Zábřeh (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1875, 1883, 1939, 1945, 1949, 1957 (103/1854 ŘZ, 90/1875 ŘZ, 156/1882 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, č37/1957 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (42 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti berní    § 1875–1882 obec Koruna (tehdy bez samostatného k.ú.) spravována berním úřadem Moravská Třebová

                     § soudní okres ZBIROH (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868), Plzeň (1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1941, 1945–1948), Plzeň (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1945),
okr.správní úřad     § Hořovice (1850–1854, 1868–1896), Rokycany (1896–1942, 1945–1948), Plzeň (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Zbiroh (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942), Plzeň (1945–1948, viz však „poznámky"),
berní správa         § Rokycany (1919–1948),
změny hranic         § 1892, 1894, 1932 (111/1891 ŘZ, 133/1893 ŘZ, 69/1932 Sb),
poznámky             § 1945 změna příslušnosti k okresnímu finančnímu ředitelství nebyla předpisem příslušnou normou 128/1945 Sb
                     § výslovně stanovena, vyplývá však ze srovnání stavu let 1938 a 1945 (pokud nastala v době nesvobody,
                     § musela by být citovanou normou výslovně legalisována, a to i přes skutečnost, že tato ředitelství v letech
                     § 1943–1945 neexistovala)

                     § soudní okres ZBRASLAV (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1920–1928),
krajský soud         § Praha (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862),
Oberlandrat          § Praha (1939–1944), město zvl-p Praha (1944–1945),
okr.správní úřad     § Smíchov (1850–1854, 1868–1927), Praha-venkov (1927–1942), Praha-venkov-jih (1942–1948),
okr.smíšený úřad     § Zbraslav (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Smíchov (1919–1948),
změny hranic         § 1896, 1922, 1923, 1931 (69/1895 ŘZ + 144/1895 ŘZ, 459/1921 Sb, č156/1923 UL, 110/1931 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1922–1931 společně s osadou Malá Chuchle, připojenou v r.1922 k městu zvl-p Praha, tvoří jeden soudní obvod

                     § soudní okres ZDOUNKY (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1850–1854, 1920–1928), Uherské Hradiště (1855–1868),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1941, 1945–1948), Olomouc (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1854), Uherské Hradiště (1855–1860),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
okr.správní úřad     § Kroměříž (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Zdounky (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kroměříž (1919–1948),
změny hranic         § 1896 (81/1895 ŘZ)



377

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres ZLÍN (Morava),
existoval            § od r.1923 (81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb),
kraj (župa)          § Uherské Hradiště (1923–1928, viz však odloučená část), Zlín (1949–1960), Jihomoravský (od r.1960),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1923–1960), Brno (od r.1960),
kraj.správní úřad    § Zlín (1949–1960, od r.2000), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
okr.správní úřad     § Uherské Hradiště (1923–1935, viz však odloučená část), Zlín (1935–2002),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1923–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherské Hradiště (1919–1938, viz však odloučená část, „zvláštnosti berní"), Zlín (1939–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Valašské Klobouky + Luhačovice + Otrokovice + Zlín (od r.1991),
úřady ORP!           § Valašské Klobouky + Luhačovice + Otrokovice + Vizovice + Zlín (od r.2003),
jiný berní úřad      § Napajedla (1923–1938, viz však odloučená část, „zvláštnosti berní"),
změny hranic         § 1929, 1935, 1949, 1954, 1960, 1964, 1976, 2007 (39/1929 Sb, 8/1935 Sb, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960,
                     § 51/1964 NV, 10/1976 UV, 513/2006 Sb),
zvláštnosti správní  § 1954–1960 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1935–1938 obce vyjmenované v 1.díle odloučené části spravovány berním úřadem Uherský Brod (BS Uherský
                     § Brod),
                     § 1935–1938 obce vyjmenované v 2.díle odloučené části spravovány berním úřadem Holešov (BS Holešov),
                     § 1935–1938 obce vyjmenované v 3.díle odloučené části spravovány berním úřadem Vizovice (BS Holešov),
poznámky             § dříve (dočasně) Gottwaldov (1949–1990)

                     § soudní okres/okres ZLÍN–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1923–1935 (81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb, 104/1935 Sb),
okr.správní úřad     § Uherský Brod (1923–1935),
berní správa         § Uherský Brod (1923–1935),
berní úřad           § Uherský Brod (1923–1935),
vymezení             § obec Březůvky,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Uherský Brod a stejnojmenného soudního okresu,
zánik                § připojením k obvodu nově vytvořeného okresního úřadu Zlín

                     § soudní okres/okres ZLÍN–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1923–1935 (81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb, 104/1935 Sb),
kraj (župa)          § Olomouc (1923–1928),
okr.správní úřad     § Holešov (1923–1935),
berní správa         § Holešov (1923–1935),
berní úřad           § Holešov (1923–1935),
vymezení             § 1923–1929 obce Kostelec u Štípy, Štípa,
                     § 1929–1935 obce Hostišová, Kostelec u Štípy, Štípa,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Holešov a stejnojmenného soudního okresu,
zánik                § připojením k obvodu nově vytvořeného okresního úřadu Zlín

                     § soudní okres/okres ZLÍN-3.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1923–1935 (81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb, 104/1935 Sb),
okr.správní úřad     § Holešov (1923–1935),
berní správa         § Holešov (1923–1935),
berní úřad           § Vizovice (1923–1935),
vymezení             § obce Hvozdná, Jaroslavice, Kudlov, Lužkovice, Provodov, Příluky, Želechovice,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Vizovice a stejnojmenného soudního okresu,
zánik                § připojením k obvodu nově vytvořeného okresního úřadu Zlín



378

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres ZNOJMO (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1854, 1949–1960/od r.1960), Znojmo (1855–1868), Jihlava (1920–1928),
krajský soud         § Znojmo (1850–1948), Brno (od r.1949),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854, 1949–1990, od r.2000), Znojmo (1855–1860),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Znojmo (1850–2002),
okr.smíšený úřad     § -
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Znojmo (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Hrušovany n.Jevišovkou + Moravský Krumlov + Znojmo (1991–2006), Moravský Krumlov + Znojmo (od r.2007,
                     § viz však „zvláštnosti berní"),
úřady ORP!           § Moravský Krumlov + Znojmo (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní“),
něm.úřední soudy!    § Jaroslavice + Moravský Krumlov + Vranov + Znojmo (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1867, 1920, 1928, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951, 1960, 2007 (103/1854 ŘZ, 5/1867 ZZ + 6/1867 ZZ, 47/1920 ZZ,
                     § 174/1928 Sb, č197/1938 R1, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 42 obcí z původních 68 obcí),
                     § dále viz zbylá část téhož soudního okresu (Přehled C1.7),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
zvláštnosti správní  § 1867–1928 nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
                     § 2003–2006 obce Branišovice, Loděnice, Šumice, Troskotovice spravovány úřadem ORP Pohořelice,
                     § ležícím v jiném okrese,
zvláštnosti soudní   § 1867–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden soudní obvod,
zvláštnosti berní    § 1922–1928 společně se stejnojmenným městem zvl-p tvoří jeden berní obvod,
                     § 2006(I)–2006(XII) příslušnost obcí k ORP v jiném okrese se v zásadě vztahuje i na příslušnost k finančnímu úřadu
                     § (avšak obce ORP Pohořelice spravovány finančním úřadem Brno-venkov ležícím též v jiném okrese)

                     § soudní okres ŽACLÉŘ (Čechy),
existoval            § 1850–1939, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1868), Hradec Králové (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1854), Jičín (1855–1938, 1945–1948), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
okr.správní úřad     § Trutnov (1850–1854, 1868–1939, 1945–1948),
okr.smíšený úřad     § Žacléř (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Trutnov (1919–1939, 1945–1948),
jiné okr.zastupit.   § Maršov (1864–1886),
jiný okresní soud    § Trutnov (1945–1948),
jiný berní úřad      § Trutnov (1921–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1932 (69/1932 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (10 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres/okres ŽAMBERK (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1868, 1949–1960), Pardubice (1920–1928),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1854), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
okr.správní úřad     § Žamberk (1850–1854, 1868–1942, 1945–1960), Rychnov n.Kněžnou (1942–1945),
okr.smíšený úřad     § Žamberk (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Žamberk (1919–1948),
změny hranic         § 1869, 1888, 1938, 1941, 1945, 1949 (50/1869 ŘZ, 37/1887 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrána 1 obec (a dále 1 osada) z původních 31 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) obce Dolní Dobrouč, Hnátnice, Lanšperk, České Libchavy spravovány berním úřadem
                     § Ústí n.Orlicí (BS Litomyšl)



379

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres ŽATEC (Čechy),
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1868), Louny (1920–1928), Ústí n.Labem (1949–1960),
krajský soud         § Most (1850–1948), Ústí n.Labem (1949–1960),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1854), Žatec (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Žatec (1850–1854, 1868–1960),
okr.smíšený úřad     § Žatec (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Žatec (1919–1948),
něm.úřední soudy!    § Postoloprty + Žatec (1939–1945),
změny hranic         § 1854, 1875, 1879, 1887, 1939, 1945, 1949 (274/1854 ŘZ, 140/1874 ŘZ, 145/1878 ŘZ, 55/1886 ŘZ, č2/1939 Vb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (50 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § soudní okres ŽDÁNICE (Morava),
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868), Uherské Hradiště (1920–1928),
krajský soud         § Brno (1850–1941, 1945–1948), Uherské Hradiště (1941–1945),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860),
Oberlandrat          § Brno (1939–1940, 1942–1945), Zlín (1940–1942),
okr.správní úřad     § Kyjov (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Ždánice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1863), Uherské Hradiště (1863–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kyjov (1919–1948),
jiný berní úřad      § Kyjov (1921–1948),
změny hranic         § 1876 (145/1875 ŘZ)

                     § soudní okres/okres ŽĎÁR - viz soudní okres/okres ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
                     § soudní okres/okres MĚSTO ŽĎÁR - viz soudní okres/okres ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

                     § soudní okres/okres ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (Morava),
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
kraj (župa)          § Brno/Jihomoravský (1850–1854, 1920–1928/od r.1960), Jihlava (1855–1868, 1949–1960),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940, 1949–1960), Brno (1940–1948, od r.1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1854, 1960–1990), Jihlava (1855–1860, 1949–1960, od r.2000),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
okr.správní úřad     § Nové Město na Moravě (1850–1854, 1868–1948), Žďár n.Sázavou (1949–2002),
okr.smíšený úřad     § Žďár n.Sázavou (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nové Město na Moravě (1919–1948),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
finanční úřady!      § Bystřice n.Pernštejnem + Velké Meziříčí + Žďár n.Sázavou (od r.1991),
úřady ORP!           § Bystřice n.Pernštejnem + Nové Město na Moravě + Velké Meziříčí + Žďár n.Sázavou (od r.2003),
změny hranic         § 1854, 1949, 1960, 2005, 2007 (103/1854 ŘZ, 3/1949 Sb, AL/1960, 623/2004 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti název    § dříve sídlo Město Žďár (od r.1949)



380

PŘEHLED C1.1    =  SOUDNÍ OKRESY A OKRESY

                     § soudní okres/okres ŽIDLOCHOVICE (Morava),
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj (župa)          § Brno (1850–1868, 1920–1928, 1949–1960),
krajský soud         § Brno (1850–1960),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1960),
Oberlandrat          § Brno (1939–1945),
okr.správní úřad     § Hustopeče (1850–1854, 1868–1938, 1945–1948), Brno (1938–1945), Židlochovice (1949–1960),
okr.smíšený úřad     § Židlochovice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hustopeče (1919–1938, 1945–1948), Brno-venkov (1938–1945),
změny hranic         § 1869, 1889, 1903, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951, 1954 (64/1869 ŘZ, 168/1888 ŘZ, 130/1901 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § 150/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla okresu (zabrány 2 obce z původních 36 obcí),
                     § dále viz odtržená část téhož soudního okresu (Přehled C1.8),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) obec Uherčice spravována berním úřadem Klobouky (BS Hodonín)

                     § soudní okres ŽIŽKOV (Čechy),
existoval            § 1890–1921 (56/1889 ŘZ, 114/1920 Sb + 459/1921 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1920–1921),
krajský soud         § Praha (1890–1921),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Královské Vinohrady (1890–1898), Žižkov (1898–1921),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1890–1921),
berní správa         § Žižkov (1919–1921),
jiné okr.zastupit.   § Královské Vinohrady (1890–1901),
změny hranic         § 1899 (117/1898 ŘZ)

                     § soudní okres/okres ŽLUTICE (Čechy),
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1850–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
krajský soud         § Cheb (1850–1948),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
okr.správní úřad     § Žlutice (1850–1854, 1868–1948),
okr.smíšený úřad     § Žlutice (1855–1868),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1869), Žatec (1870–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Žlutice (1919–1947), Karlovy Vary (1947–1948),
něm.úřední soudy!    § Bochov + Žlutice (1939–1945),
změny hranic         § 1886, 1939, 1945 (55/1885 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (58 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



381

PŘEHLED C1.4    =  ÚZEMNÍ JEDNOTKY NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

                     § územní jednotka PRAHA 1 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 1 (od r.1960),
obv.správní úřady    § Praha 1 (od r.1960),
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 1 (od r.1991),
změny hranic         § uvnitř Prahy neevidovány

                     § územní jednotka PRAHA 2 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 2 (od r.1960),
obv.správní úřady    § Praha 2 (od r.1960),
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 2 (od r.1991),
změny hranic         § uvnitř Prahy neevidovány

                     § územní jednotka PRAHA 3 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 3 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha 3 (od r.1960),
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 3 (od r.1991),
změny hranic         § uvnitř Prahy neevidovány

                     § územní jednotka PRAHA 4 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 4 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha 4 (1960–2001),
                     § Praha 4 + Praha 11 (pouze městské části Praha 11, Šeberov, Újezd) + Praha 12 (od r.2001),
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 4 (1991–1992),
                     § Praha 4 + Praha-Jižní Město + Praha-Modřany (od r.1993),
změny hranic         § 1968, 1974 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV), uvnitř Prahy neevidovány

                     § územní jednotka PRAHA 5 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 5 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha 5 (1960–2001),
                     § Praha 5 + Praha 13 + Praha 16 + Praha 17 (pouze městská část Zličín) (od r.2001)
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 5 (od r.1991),
změny hranic         § 1968, 1968, 1974 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV), uvnitř Prahy neevidovány



382

PŘEHLED C1.4    =  ÚZEMNÍ JEDNOTKY NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

                     § územní jednotka PRAHA 6 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 6 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha 6 (1960–2001),
                     § Praha 6 + Praha 17 (pouze městská část Řepy) (od r.2001)
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 6 (od r.1991),
změny hranic         § 1968, 1974 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV), uvnitř Prahy neevidovány

                     § územní jednotka PRAHA 7 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 7 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha 7 (od r.1960),
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 7 (od r.1991),
změny hranic         § uvnitř Prahy neevidovány

                     § územní jednotka PRAHA 8 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 8 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha 8 (od r.1960),
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 8 (od r.1991),
změny hranic         § 1968, 1974 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV), uvnitř Prahy neevidovány

                     § územní jednotka PRAHA 9 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 9 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha 9 (1960–2001),
                     § Praha 9 + Praha 14 + Praha 18 + Praha 19 + Praha 20 + Praha 21 (od r.2001),
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 9 (od r.1991),
změny hranic         § 1968, 1974 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV), uvnitř Prahy neevidovány

                     § územní jednotka PRAHA 10 (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (od r.1960),
kraj (župa)          § součástí územní jednotky město zvl-p Praha (od r.1960),
kraj.správní úřad    § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (od r.1960),
obvodní soud         § Praha 10 (od r.1960),
obv.správní úřady!   § Praha 10 (1960–2001),
                     § Praha 10 + Praha 11 (pouze městská část Křeslice) + Praha 15 + Praha 22 (od r.2001)
finanční ředitelství § FŘ pro hlavní město Praha (od r.1991),
finanční úřady!      § Praha 10 (od r.1991),
změny hranic         § 1968, 1974 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV), uvnitř Prahy neevidovány



383

PŘEHLED C1.5    =  ZVLÁŠTNÍ ÚZEMNÍ JEDNOTKY (INKORPOROVANÁ ÚZEMÍ)

                     § zvláštní územní jednotka RATIBORSKO - viz okres HLUČÍN

                     § zvláštní územní jednotka VALTICKO (Morava),
existoval            § 1920–1925 (450/1920 Sb, 242/1925 Sb),
kraj (župa)          § Uherské Hradiště (1920–1925),
krajský soud         § neurčeno (1920–1925),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § neurčeno (1920–1925),
okr.fin.ředitelství  § neurčeno (1920–1925),
berní správa         § neurčeno (1920–1925),
okresní soud         § neurčeno (1920–1925),
cizí území           § do r.1920 celý na území Rakouska,
                     § 1920–1925 územní jednotka připojená k československému území, zanikla začleněním k jiným okresům

                     § zvláštní územní jednotka VITORAZSKO (Čechy),
existoval            § 1920–1925 (450/1920 Sb, 243/1925 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1920–1925),
krajský soud         § neurčeno (1920–1925),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § neurčeno (1920–1925),
okr.fin.ředitelství  § neurčeno (1920–1925),
berní správa         § neurčeno (1920–1925),
okresní soud         § neurčeno (1920–1925),
cizí území           § do r.1920 celý na území Rakouska,
                     § 1920–1925 územní jednotka připojená k československému území, zanikla začleněním k jiným okresům



384

PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres BŘECLAV-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1938–1941),
Oberlandrat          § Brno (1939–1940), Zlín (1940–1941),
okr.správní úřad     § Hodonín (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1938–1941),
berní správa         § Hodonín (1938–1941),
berní úřad           § Hodonín (1938–1941),
okresní soud         § Hodonín (1938–1941),
vymezení             § obce Velké Bílovice, Hrušky, Kostice, Lanštorf, Lanžhot, Podivín, Tvrdonice, Týnec,
                     § Moravská Nová Ves, Moravský Žižkov (10 obcí z původních 14 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Hodonín a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres DOBŘANY-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1938–1941),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1941),
okr.správní úřad     § Plzeň (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1938–1941),
berní správa         § Plzeň (1938–1941),
berní úřad           § Plzeň (1938–1941),
okresní soud         § Plzeň (1938–1941),
vymezení             § obce Líně, Nová Ves (2 obce z původních 11 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Plzeň a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres ČESKÝ DUB-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Mladá Boleslav (1938–1941),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1941),
okr.správní úřad     § Turnov (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1938–1941),
berní správa         § Turnov (1938–1941),
berní úřad           § Turnov (1938–1941),
okresní soud         § Turnov (1938–1941),
vymezení             § obce *Březová, *Hlavice, Hradčany, Chvalčovice, Kamení, *Kobyly, *Libíč, *Malčice, *Přibyslavice,
                     § Radimovice, Radostín, Soběslavice, *Vápno, Vlastibořice, *Všelibice, dále osady Kohoutovice, Kocourov,
                     § Vesec obce Petrašovice (15 obcí /a dále 3 osady/ z původních 27 obcí),
zánik                § připojením k obvodům okresních soudů Turnov, *Mnichovo Hradiště a stejnojmenným soudním okresům

                     § soudní okres/okres KAŠPERSKÉ HORY-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Klatovy (1938–1941),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1941),
okr.správní úřad     § Sušice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1938–1941), Plzeň (1941(I)–1941(IV)),
berní správa         § Sušice (1938–1941),
berní úřad           § Sušice (1938–1941),
okresní soud         § Sušice (1938–1941),
vymezení             § obce Damíč, Javorník, Maleč, Nahořanky, Nezdice (kromě osady Ždánov), Ostružno, Pohorsko, Soběšice, Strašín,
                     § Stachy, Šimanov (11 obcí /kromě 1 osady/ z původních 20 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Sušice a stejnojmennému soudnímu okresu



385

PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres HUSTOPEČE–1.díl zbylé části
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Brno (1938–1941),
Oberlandrat          § Brno (1939–1941),
okr.správní úřad     § Brno (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1938–1941),
berní správa         § Hodonín (1938–1941),
berní úřad           § Klobouky (1938–1941),
okresní soud         § Židlochovice (1938–1941),
vymezení             § obec Uherčice (1 obec /zábor celkem 10 obcí/ z původních 18 obcí, zbývající obce v 2.dílu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Židlochovice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres HUSTOPEČE–2.díl zbylé části
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Brno (1938–1941),
Oberlandrat          § Brno (1939–1941),
okr.správní úřad     § Hodonín (1938–1939), Brno (1939–1941),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1938–1941),
berní správa         § Hodonín (1938–1941),
berní úřad           § Klobouky (1938–1941),
okresní soud         § Klobouky (1938–1941),
vymezení             § obce Horní Bojanovice, Bořetice, Kobylí, Němčičky, Velké Pavlovice, Rakvice, Starovičky, Šakvice, Vrbice
                     § (9 obcí /zábor celkem 10 obcí/ z původních 18 obcí, zbývající obce v 1.dílu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Klobouky a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres CHVALŠINY-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1938–1941),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1941),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1938–1941),
berní správa         § České Budějovice (1938–1941),
berní úřad           § České Budějovice (1938–1941),
okresní soud         § České Budějovice (1938–1941),
vymezení             § obce Brloh, Nová Ves (2 obce z původních 21 obcí), pouze faktický stav: pozdější neratifikované úpravy
                     § hranic, původní zábor zahrnoval ještě osadu České Chalupy 2.díl obce Nová Ves,
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu České Budějovice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres NOVÝ JIČÍN-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Moravská Ostrava (1938–1941),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Moravská Ostrava (1940–1941),
okr.správní úřad     § Valašské Meziříčí (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1938–1941),
berní správa         § Valašské Meziříčí (1938–1941),
berní úřad           § Valašské Meziříčí (1938–1941),
okresní soud         § Valašské Meziříčí (1938–1941),
vymezení             § obce Hodslavice, Hostašovice, Janovice, Jičina, Kojetín, Starojická Lhota, Mořkov, Palačov, Petřkovice,
                     § Straník, *Veřovice (11 obcí z původních 32 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresních soudů Valašské Meziříčí, *Frenštát p.Radhoštěm a stejnojmenným soudním okresům



386

PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres KAPLICE-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1938–1941),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1941),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1938–1941),
berní správa         § České Budějovice (1938–1941),
berní úřad           § Trhové Sviny (1938–1941),
okresní soud         § České Budějovice (1938–1941),
vymezení             § obce Dlouhá, Pořešín, Soběnov, dále osada Pusté Skaliny obce Děkanské Skaliny
                     § (3 obce /a dále 1 osada/ z původních 37 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Trhové Sviny a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres ČESKÝ KRUMLOV-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1938–1941),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1941),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1938–1941),
berní správa         § České Budějovice (1938–1941),
berní úřad           § České Budějovice (1938–1941),
okresní soud         § České Budějovice (1938–1941),
vymezení             § obce Holubov, Chlum, Chlumec, Chodeč, Zlatá Koruna, Krasejovka, Křemže, Mírkovice (kromě osad Chabičovice,
                     § Zahrádka), Mojné, Mříč, Netřebice, Opalice, Plešovice, Přísečná, Rájov, Rojšín, Srnín, Prostřední Svince,
                     § Dolní Třebonín, Velešín, Záluží, Zubčice (22 obcí /kromě 2 osad/ z původních 42 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu České Budějovice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres MORAVSKÝ KRUMLOV–1.díl zbylé části
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL + 18/1939 MV, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Brno (1938–1941),
Oberlandrat          § Brno (1938–1941),
okr.správní úřad     § Brno (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1938–1941),
berní správa         § Třebíč (1938–1941),
berní úřad           § Hrotovice (1938–1941),
okresní soud         § Ivančice (1938–1941),
vymezení             § obce Biskoupky, Budkovice, Hrubšice, Jezeřany, Maršovice, Polánka, Rokytná, Vedrovice, Zábrdovice
                     § (9 obcí /zábor celkem 17 obcí/ z původních 44 obcí, zbývající obce v 2.a 3.dílu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Ivančice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres MORAVSKÝ KRUMLOV–2.díl zbylé části
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL + 18/1939 MV, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1938–1940), Třebíč (1940–1941),
Oberlandrat          § Jihlava (1938–1941),
okr.správní úřad     § Brno (1938–1939), Moravské Budějovice (1939–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1938–1941),
berní správa         § Třebíč (1938–1941),
berní úřad           § Hrotovice (1938–1941),
okresní soud         § Hrotovice (1938–1941),
vymezení             § obce Bohutice, Čermákovice, Dobelice, Džbánice, Dolní Dubňany, Horní Dubňany, Lesonice, Medlice, Morašice,
                     § Petrovice, Rybníky, Skalice, Trstěnice, Tulešice, Vémyslice, Višňové
                     § (16 obcí /zábor celkem 17 obcí/ z původních 44 obcí, zbývající obce v 1.a 3.dílu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Hrotovice a stejnojmennému soudnímu okresu



387

PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres MORAVSKÝ KRUMLOV-3.díl zbylé části
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL + 18/1939 MV, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1938–1940), Třebíč (1940–1941),
Oberlandrat          § Brno (1939–1941),
okr.správní úřad     § Brno (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1938–1941),
berní správa         § Třebíč (1938–1941),
berní úřad           § Hrotovice (1938–1941),
okresní soud         § Hrotovice (1938–1941),
vymezení             § obce Dobřínsko, Jamolice (2 obce /zábor celkem 17 obcí/ z původních 44 obcí, zbývající obce v 1.a 2.dílu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Ivančice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres LANŠKROUN-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1938–1941),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1941),
okr.správní úřad     § Žamberk (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1938–1941, viz však „zvláštnosti berní"),
berní správa         § Žamberk (1938–1941),
berní úřad           § Žamberk (1938–1941),
okresní soud         § Žamberk (1938–1941),
vymezení             § obce Dolní Čermná, Petrovice (2 obce z původních 34 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Žamberk a stejnojmennému soudnímu okresu,
zvláštnosti berní    § 1938–1940? agendu vyřizoval exponovaný úředník OFŘ Chrudim, zřízený při OFŘ Hradec Králové

                     § soudní okres/okres LITOMĚŘICE-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Praha (1938–1941),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Kladno (1940–1941),
okr.správní úřad     § Roudnice n.Labem (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1938–1941),
berní správa         § Roudnice n.Labem (1938–1941),
berní úřad           § Roudnice n.Labem (1938–1941),
okresní soud         § Roudnice n.Labem (1938–1941),
vymezení             § obce Bohušovice n.Ohří, Brňany, Hrdly, Keblice, České Kopisty, Německé Kopisty, Počaply, Terezín, Travčice
                     § (9 obcí z původních 72 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Roudnice n.Labem a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres LOVOSICE-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Praha (1938–1941),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Kladno (1940–1941),
okr.správní úřad     § Roudnice n.Labem (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1938–1941),
berní správa         § Roudnice n.Labem (1938–1941),
berní úřad           § Libochovice (1938–1941),
okresní soud         § Libochovice (1938–1941),
vymezení             § obce Děčany, Dřemčice, Chodovlice, Chrášťany, Kololeč, Semeč, Šepetely, Třebenice, Třebívlice, Úpohlavy,
                     § Vrbičany (11 obcí z původních 49 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Libochovice a stejnojmennému soudnímu okresu



388

PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres MIMOŇ-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Mladá Boleslav (1938–1941),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1941),
okr.správní úřad     § Turnov (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1938–1941),
berní správa         § Turnov (1938–1941),
berní úřad           § Turnov (1938–1941),
okresní soud         § Turnov (1938–1941),
vymezení             § osada Nový Mlýn obce Proseč (pouze 1 osada z původních 41 obcí), pouze faktický stav: pozdější
                     § neratifikované úpravy hranic, původní zábor zahrnoval celý soudní okres,
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Mnichovo Hradiště a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres MOHELNICE-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1938–1941),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1941),
okr.správní úřad     § Litovel (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1938–1941),
berní správa         § Litovel (1938–1941),
berní úřad           § Litovel (1938–1941),
okresní soud         § Litovel (1938–1941),
vymezení             § obce Bezděkov n.Třebůvkou, Doubravice, Loštice, Moravičany, Palonín, Pavlov, Radnice, Veselí, Vranová,
                     § Žádlovice (10 obcí z původních 38 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Litovel a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres NÝRSKO-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Klatovy (1938–1941),
Oberlandrat          § Klatovy (1938–1941),
okr.správní úřad     § Klatovy (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1938–1941),
berní správa         § Klatovy (1938–1941),
berní úřad           § Klatovy (1938–1941),
okresní soud         § Klatovy (1938–1941),
vymezení             § obec Úborsko (1 obec z původních 32 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Klatovy a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres POSTOLOPRTY-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Praha (1938–1941),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1941),
okr.správní úřad     § Louny (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1938–1941),
berní správa         § Louny (1938–1941),
berní úřad           § Louny (1938–1941),
okresní soud         § Louny (1938–1941),
vymezení             § obce Jimlín, Opočno (2 obce z původních 23 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Louny a stejnojmennému soudnímu okresu



389

PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres PRACHATICE-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Písek (1938–1941),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1940), České Budějovice (1940–1941),
okr.správní úřad     § Písek (1938–1940), Vodňany (1940–1941),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1938–1941),
berní správa         § Písek (1938–1941),
berní úřad           § Netolice (1938–1941),
okresní soud         § Vodňany (1938–1941),
vymezení             § obce Vlachovo Březí, *Běleč, Budkov, Dvory, Husinec, Chlístov, Chlumany, *Jáma, *Jelemek, Dolní Kožlí,
                     § *Kralovice, Lažiště, Chocholatá Lhota, *Ratiborova Lhota, Lipovice, *Mičovice, *Nebahovy, Pěčnov, Švihov,
                     § Těšovice, Uhřice, Výrov, Zábrdí, *Zdenice, Žárovná (25 obcí z původních 46 obcí), pouze faktický stav:
                     § pozdější neratifikované úpravy hranic, původní zábor zahrnoval ještě obec Jáma,
zánik                § připojením k obvodu okresních soudů Vodňany, *Netolice a stejnojmenným soudním okresům,
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) obce hvězdičkou neoznačené spravovány berním úřadem Vodňany (BS Písek), tento díl
                     § neodlišován, zbylá část je evidována jako celek,
poznámky             § dle seznamu obcí 1940 (AL/1940p) však obce uvedeny u soudního okresu Netolice (chyba ?)

                     § soudní okres/okres PŘÍBOR-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Moravská Ostrava (1938–1941),
Oberlandrat          § Moravská Ostrava (1939–1941),
okr.správní úřad     § Místek (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1938–1941),
berní správa         § Místek (1938–1941),
berní úřad           § Místek (1938–1941),
okresní soud         § Místek (1938–1941),
vymezení             § obce Hájov, Kateřinice, *Mniší, Trnávka (4 obce z původních 23 obcí),
zánik                § připojením k obvodům okresních soudů Místek, *Frenštát p.Radhoštěm a stejnojmenným soudním okresům

                     § soudní okres/okres SLAVONICE-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1938–1940), Třebíč (1940–1941),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1941),
okr.správní úřad     § Dačice (1938–1940), Telč (1940–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1938–1941),
berní správa         § Dačice (1938–1940), Telč (1941(I)–1941(IV)),
berní úřad           § Dačice (1938–1941),
okresní soud         § Dačice (1938–1941),
vymezení             § osada Nový Svět obce Dolní Radíkov (pouze 1 osada z původních 26 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Dačice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres ŠTERNBERK-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1938–1941),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1941),
okr.správní úřad     § Olomouc (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1938–1941),
berní správa         § Olomouc (1938–1941),
berní úřad           § Olomouc (1938–1941),
okresní soud         § Olomouc (1938–1941),
vymezení             § obce Bohuňovice, Hnojice, Moravská Húzová (kromě osady Stádlo), Krnov, Lašťany, Liboš, Strukov, Štarnov,
                     § Štěpánov (10 obcí /kromě 1 osady/ z původních 37 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Olomouc a stejnojmennému soudnímu okresu



390

PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres ČESKÝ TĚŠÍN-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (533/1938 DzURP + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Moravská Ostrava (1938–1941),
Oberlandrat          § Moravská Ostrava=Ostrava (1939–1941),
okr.správní úřad     § nezjištěno (1938–1939), Frýdek (1939–1941),
okr.fin.ředitelství  § nezjištěno (1938–1939?), Olomouc (1939?–1941),
berní správa         § nezjištěno (1938–1939?), Frýdek (1939?–1941),
berní úřad           § nezjištěno (1938–1939?), Frýdek (1939?–1941
okresní soud         § Frýdek (1938–1941),
vymezení             § obce Dolní Domaslavice (kromě osady Volovec), Horní Domaslavice, Soběšovice
                     § (3 obce /kromě 1 osady/ z původních 36 obcí), pouze faktický stav: pozdější neratifikované úpravy hranic,
                     § původní zábor zahrnoval tyto obce téměř celé,
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Frýdek a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres MORAVSKÁ TŘEBOVÁ-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1938–1941),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1941),
okr.správní úřad     § Boskovice (1938–1939), Litovel (1939–1941),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1938–1941),
berní správa         § Boskovice (1938–1941),
berní úřad           § Jevíčko (1938–1941),
okresní soud         § Litovel (1938–1941),
vymezení             § obce Bohdalov, Pěčíkov, Petrůvka, Unerázka (4 obce z původních 40 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Litovel a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres HORŠOVSKÝ TÝN-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1938–1941),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1941),
okr.správní úřad     § Domažlice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1938–1941),
berní správa         § Domažlice (1938–1941),
berní úřad           § Domažlice (1938–1941),
okresní soud         § Domažlice (1938–1941),
vymezení             § obce Čermná, Hlohová, Hlohovčice, Chotiměř, Dolní  Kamenice, Horní Kamenice, Krchleby, Křenovy, Kvíčovice,
                     § Lštění, Malonice, Močerady, Neuměř, Ohučov, Osvračín, Poděvousy, Přívozec, Puclice, Staňkov, Štichov,
                     § Vránov, Všekary (22 obcí z původních 56 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Domažlice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres UNIČOV-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1938–1941),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1941),
okr.správní úřad     § Litovel (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1938–1941),
berní správa         § Litovel (1938–1941),
berní úřad           § Litovel (1938–1941),
okresní soud         § Litovel (1938–1941),
vymezení             § obec Želechovice (1 obec z původních 35 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Litovel a stejnojmennému soudnímu okresu



391

PŘEHLED C1.7    =  ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § soudní okres/okres VIMPERK-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č247/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Písek (1938–1941),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1941),
okr.správní úřad     § Strakonice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1938–1941, viz však „zvláštnosti berní"),
berní správa         § Strakonice (1938–1941),
berní úřad           § Volyně (1938–1941),
okresní soud         § Volyně (1938–1941),
vymezení             § obce Bohumilice, Bošice, Boubská, Budilov, Buk, Čkyně, Dolany, Šumavské Hoštice, Masákova Lhota, Libotyně,
                     § Svatá Máří, Onšovice, Putkov, Radešov, Štítkov, Výškovice, Včelná p.Boubínem, Zdíkov, Zdíkovec
                     § (19 obcí z původních 33 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Volyně a stejnojmennému soudnímu okresu,
zvláštnosti berní    § 1938–1940 agendu vyřizoval exponovaný úředník OFŘ České Budějovice, zřízený při OFŘ Plzeň

                     § soudní okres/okres VRANOV-zbylá část
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1938–1940), Třebíč (1940–1941),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1941),
okr.správní úřad     § Moravské Budějovice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1938–1941),
berní správa         § Moravské Budějovice (1938–1941),
berní úřad           § Moravské Budějovice (1938–1941),
okresní soud         § Moravské Budějovice (1938–1941),
vymezení             § obce Bítov, Oslnovice, Vysočany, Zblovice (4 obce z původních 24 obcí),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Moravské Budějovice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres ZNOJMO–1.díl zbylé části
existoval            § 1938–1941 (č197/1938 R1 + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 MV, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1938–1940), Třebíč (1940–1941),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1941),
okr.správní úřad     § Moravské Budějovice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1938–1941),
berní správa         § Moravské Budějovice (1938–1941),
berní úřad           § Moravské Budějovice (1938–1941),
okresní soud         § Moravské Budějovice (1938–1941),
vymezení             § obce Bezkov, Bojanovice, Citonice, Černín, Hluboké Mašůvky, Jevišovice, Kravsko, Mramotice, Olbramkostel,
                     § Pavlice, Plenkovice, Přímětice, Střelice, Vevčice, Žerůtky
                     § (15 obcí /zábor celkem 26 obcí/ z původních 68 obcí, zbývající obce v 2.dílu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Moravské Budějovice a stejnojmennému soudnímu okresu

                     § soudní okres/okres ZNOJMO–2.díl zbylé části
existoval            § 1938–1941 (č49/1938 MV + 109/1938 MV + č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1938–1940), Třebíč (1940–1941),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1941),
okr.správní úřad     § Moravské Budějovice (1938–1941),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1938–1941),
berní správa         § Moravské Budějovice (1938–1941),
berní úřad           § Moravské Budějovice (1938–1941),
okresní soud         § Hrotovice (1938–1941),
vymezení             § obce Domčice, Horní Dunajovice, Kuchařovice, Mikulovice, Němčičky, Plaveč, Rudlice, Tvořihráz, Únanov,
                     § Výrovice, Žerotice (11 obcí /zábor celkem 26 obcí/ z původních 68 obcí, zbývající obce v 1.dílu),
zánik                § připojením k obvodu okresního soudu Moravské Budějovice a stejnojmennému soudnímu okresu



392

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres BĚLÁ POD BEZDĚZEM-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Česká Lípa (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Česká Lípa (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Dubá, Mimoň
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Bezděz, Bezdědice, *Jezová, *Dolní Krupá, Nosálov, *Dolní Rokytá, *Horní Rokytá, Víska, Vrchbělá,
                     § dále osady Hlínoviště, Vazačka obce Bělá p.Bezdězem, a dále osada Valdštýnsko 2.díl obce Březovice
                     § (9 obcí /a dále 3 osady/ z původních 19 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Dubá, *Německé Jablonné, a k stejnojmenným okresům

                     § soudní okres/okres ŽELEZNÝ BROD-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Česká Lípa (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Česká Lípa (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Tanvald
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Velké Hamry, Haratice, Plavy (3 obce z původních 26 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Jablonec n.Nisou, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres ČESKÉ BUDĚJOVICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Český Krumlov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Chvalšiny
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
vymezení             § obce Radošovice, Záboří (2 obce z původních 54 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Český Krumlov, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres DAČICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Znojmo (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Slavonice (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Slavonice
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
vymezení             § obec Urbaneč (1 obec z původních 40 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Waidhofen a.d.Thaya, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres DOMAŽLICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Stříbro (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Poběžovice, Nýrsko
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Bayern,
vymezení             § obce Babylon, Folmava, Haselbach, Chodov, Kleneč p.Čerchovem, Česká Kubice, Nemanice, Pec, Postřekov,
                     § Prenet, Trhanov, *Ždánov, dále osady Filipova Hora, Pelechy, Šnory obce Tlumačov, osada Nuzarov obce
                     § Postřekov (12 obcí /a dále 4 osady/ z původních 30 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Železná Ruda, *Horšovský Týn, a k stejnojmenným okresům



393

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Trutnov, Hostinné
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Velká Bukovina, Starobucké Debrné, Dubenec, Choustníkovo Hradiště, Hřibojedy, Huntířov, Hvězda,
                     § Kašov, Kladruby, Kocléřov, Kočbeř, Kohoutov, Komárov, Království I, Království II, Království III, Kuks,
                     § Libotov, Dolní Nemojov, Žirecká Podstráň, Proruby, Stanovice, Střeziměřice, Dolní Vlčkovice,
                     § Horní Vlčkovice, Vyhnánov, Záboří, Zboží, *Zvičina, Městys Žireč, Ves Žireč, dále osada Horní Grunt obce
                     § Harcov, osada Sylvárov obce Dvůr Králové n.Labem (31 obcí /a dále 2 osady/ z původních 47 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Trutnov, *Vrchlabí, a k stejnojmenným okresům

                     § soudní okres/okres JINDŘICHŮV HRADEC-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Český Krumlov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Nová Bystřice
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
vymezení             § obce Blažejov, Buk, Člunek, Děbolín, Dvoreček, Hospříz, Hrutkov, Jindřiš, Kačlehy, Lodhéřov, Lomy,
                     § Německý Malíkov, Matná, Mutyněves, Najdek, Oldřiš, Otín, Dolní Pěna, Horní Pěna, Políkno, Německá Radouň,
                     § Radouňka, Malý Ratmírov, Velký Ratmírov, Studnice, Nová Ves, Dolní Žďár, Horní Žďár
                     § (28 obcí z původních 65 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Nová Bystřice, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres MNICHOVO HRADIŠTĚ-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Česká Lípa (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Česká Lípa (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Mimoň
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § osada Klokočka obce Malá Bělá (pouze 1 osada z původních 45 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Německé Jablonné, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres HRANICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Nový Jičín (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Nový Jičín (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Odry, Libavá
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Bělotín, *Boňkov, *Boškov, Dub, Heřmanice, *Heřmánky, *Kovářov, Kunčice, *Kyžlířov, *Padesát Lánů,
                     § Lindava, Kozí Loučky, Luboměř, Lučice, Nejdek, Polom, *Potštát, Spálov, *Středolesí
                     § (19 obcí z původních 54 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Nový Jičín, *Moravský Beroun, a k stejnojmenným okresům



394

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres JAROMĚŘ-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Trutnov
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Brod, Heřmanice n.Labem, Krabčice, Litíč, Slotov, Vestec, Zaloňov,
                     § dále osady Malá Bukovina, Dolní Grunt, Výhled obce Chvalkovice, a dále osada Běluň obce Čáslavky
                     § (7 obcí /a dále 4 osady/ z původních 48 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Trutnov, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres JEMNICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Znojmo (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Znojmo (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Slavonice, Vranov
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
vymezení             § obce Bělčovice, Dančovice, Dešná, Flandorf, Hluboká, Chvalkovice, *Korolupy, Lovčovice, *Lubnice,
                     § *Mešovice, Plačovice, Rancířov, *Uherčice, *Vratětín, Županovice (15 obcí z původních 36 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Waidhofen a.d.Thaya, *Horn, a k stejnojmenným okresům

                     § soudní okres/okres JEVÍČKO-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § Moravská Třebová (1938–1939),
berní správa         § Moravská Třebová (1938–1939),
okresní soud         § Moravská Třebová (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Moravská Třebová, Svitavy
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Zadní Arnoštov, Biskupice, Březinky, Derflík, Chornice, Slatina (kromě osady Korbelova Lhota),
                     § Šubířov, *Želívsko (kromě osady Horákova Lhota) (8 obcí /kromě 2 osad/ z původních 32 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Moravská Třebová, *Svitavy, a k stejnojmenným okresům

                     § soudní okres/okres JILEMNICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Vrchlabí, Rokytnice n.Jizerou
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Benecko, Jestřabí, Křížlice, Víchovská Lhota, Zálesní Lhota, Mrklov, Poniklá, Roudnice, Stromkovice,
                     § Dolní Štěpanice, Horní Štěpanice, Valteřice, Víchová n.Jizerou (13 obcí z původních 24 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Vrchlabí, a k stejnojmennému okresu



395

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres KDYNĚ-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Nýrsko (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Nýrsko
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Bayern,
vymezení             § obce Brůdek, Hájek, Hyršov, Chalupy, Maxov, Mysliv, Studánky, Šprymberk, Všeruby,
                     § dále osada Orlovice obce Pocinovice (9 obcí /a dále 1 osada/ z původních 50 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Železná Ruda, a k stejnojmennému okresu, viz též Přehled C1.9

                     § soudní okres/okres KLATOVY-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Nýrsko (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Nýrsko
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Bayern,
vymezení             § obce Jesení, Němčice (kromě osady Mladotice) (2 obce /kromě 1 osady/ z původních 99 obcí),
                     § pouze faktický stav: pozdější neratifikované úpravy hranic, původní zábor zahrnoval celou obec Němčice,
                     § a dále osadu České Hamry obce Opálka,
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Železná Ruda, a k stejnojmennému okresu, viz též Přehled C1.9

                     § soudní okres/okres KONICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Šternberk (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Moravská Třebová
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Brodek, Dešná, Labutice, Lhota, Runářov, Skřípov (6 obcí z původních 39 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Moravská Třebová, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres LIPNÍK NAD BEČVOU-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Nový Jičín (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Nový Jičín (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Libavá
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Kozlov, Ranošov, Slavkov (3 obce z původních 33 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Moravský Beroun, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres LITOMYŠL-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb),
krajský soud         § Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Moravská Třebová (1938–1939), dále území připojeno k obvoduům okresních soudů Svitavy, Lanškroun
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Dětřichov, Kamenná Horka, Chmelík, Janov, Karle, Koclířov, Květná, Litrbachy, Mikuleč, Opatov,
                     § Opatovec, Semanín, dále osada Strakov obce Pazucha (12 obcí /a dále 1 osada/ z původních 62 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Svitavy, a k stejnojmennému okresu



396

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres LITOVEL-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Šternberk (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Uničov
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § osada Nové Zámky obce Mladeč (pouze 1 osada z původních 52 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Šternberk, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres LOUNY-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Most (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Žatec (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Bílina
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obec Raná (1 obec z původních 63 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Bílina, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres MANĚTÍN-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Stříbro (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Žlutice, Touškov
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Bezvěrov, Březín, Čestětín, Německá Doubravice, Hluboká (kromě osad Kalec, Odlezly), Kamenná Hora,
                     § Hrádek, *Hůrky, Kotaneč, Krašov, Luková, Mezí, Nečtiny, Nečtiny Hrad t.Preitenštejn, Potok,
                     § Rabštejn n.Střelou, Račín, Služetín, Stvolny, Vlkošov, Vysočany, *Zahrádka (22 obcí /kromě 2 osad/,
                     § z původních 50 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Žlutice, *Stříbro, a k stejnojmenným okresům

                     § soudní okres/okres NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Rokytnice v Orlických horách
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Deštné, Olešnice, Plasnice, Polom, Sedloňov, Šediviny, Trčkov (7 obcí z původních 41 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Králíky, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres NETOLICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § Prachatice (1938–1939),
berní správa         § Prachatice (1938–1939),
okresní soud         § Volary (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Chvalšiny
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
vymezení             § obce Babice, Horní Chrášťany, Chvalovice (3 obce z původních 42 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Český Krumlov, a k stejnojmennému okresu



397

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres OLOMOUC-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Šternberk (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Libavá, Šternberk
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Hlubočky, Jestřabí, Nepřivaz, *Pohořany, Posluchov, Varhošť, Hrubá Voda,
                     § dále osada Mrsklesy obce Velká Bystřice, osada *Véska obce Dolany
                     § (7 obcí /a dále 2 osady/ z původních 78 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Moravský Beroun, *Šternberk, a k stejnojmenným okresům

                     § soudní okres/okres OPOČNO-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Rokytnice v Orlických horách
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obec Lomy (1 obec z původních 47 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Králíky, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres NOVÁ PAKA-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Hostinné
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Borovnice, Nedaříž, Stupná, Vidochov (4 obce z původních 52 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Vrchlabí, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres PLZEŇ-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Stříbro (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Dobřany
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obec Litice (kromě místní části, pozd. osady Valcha)
                     § (1 obec /kromě 1 nově vytvořené osady/ z původních 48 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Stříbro, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres POLICE NAD METUJÍ-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § Broumov (1938–1939),
berní správa         § Broumov (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Teplice n.Metují
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obec Česká Metuje (1 obec z původních 20 obcí), pouze faktický stav: pozdější neratifikované úpravy hranic,
                     § původní zábor zahrnoval ještě osadu Ostaš obce Žďár,
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Broumov, a k stejnojmennému okresu



398

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres POLIČKA-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Moravská Třebová (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Svitavy
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Banín, Německá Bělá, Nová Bělá t.Lavičné, Brněnec, Česká Dlouhá, Jedlová, Limberk, Modřec, Česká
                     § Radiměř, Stašov, dále osada Půlpecen obce Chrastavec (10 obcí /a dále 1 osada/ z původních 34 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Svitavy, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres RAKOVNÍK-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § neurčeno (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § neurčeno (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Jesenice, Žatec
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Svojetín, Veclov (2 obce z původních 40 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Žatec, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres RYCHNOV NAD KNĚŽNOU-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Rokytnice v Orlických horách
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § osady Nemanice, Vlčinec obce Liberk (pouze 2 osady z původních 25 obcí), pouze faktický stav:
                     § pozdější neratifikované úpravy hranic, původní zábor nezahrnoval osadu Nemanice,
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Králíky, a k stejnojmenným okresům

                     § soudní okres/okres SUŠICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Nýrsko (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Hartmanice, Kašperské Hory
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Bayern,
vymezení             § obce Albrechtice u Sušice, Humpolec, Mochov, Svinná, Dlouhá Ves, dále osada Dolní Kochánov obce Petrovice,
                     § osada Rok obce Podmokly, osada Dolejší Těšov obce Javoří, osady Vrabcov, Záluží obce Sušice
                     § (5 obcí /a dále 5 osad/ z původních 44 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Kašperské Hory, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres TRHOVÉ SVINY-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Český Krumlov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Nové Hrady
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
vymezení             § obce Kondrac, Pěčín, Trutmaň, dále osada Chvalkov obce Čížkrajice, osada Jiříkovo Údolí obce Těšínov
                     § (3 obce /a dále 2 osady/ z původních 37 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Kaplice, a k stejnojmennému okresu



399

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres TŘEBOŇ-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Cheb (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Český Krumlov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Gmünd (Reichsgau Niederdonau),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
vymezení             § obce Halámky, Krabonoš, Kunšach, Německé, Rapšach, České Velenice, Nová Ves n.Lužnicí, Nová Ves,
                     § dále osada Františkov obce Klikov (8 obcí /a dále 1 osada/ z původních 38 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Gmünd, a k stejnojmennému okresu, viz též Přehled C1.9

                     § soudní okres/okres TURNOV-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Česká Lípa (1938–1939),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Česká Lípa (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Liberec
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obec Bezděčín (kromě osad Anděl Strážce, Sestroňovice) (1 obec /kromě 2 osad/ z původních 43 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Liberec, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres ÚSTÍ NAD ORLICÍ-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Opava (1938–1939), Šumperk (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § Lanškroun (1938–1939),
berní správa         § Lanškroun (1938–1939),
okresní soud         § Moravská Třebová (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Lanškroun
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Černovír, Dolní Houžovec, Horní Houžovec, Knapovec, Dolní Libchavy, Horní Libchavy, Prostřední
                     § Libchavy, Oldřichovice, dále osada Hylváty obce Ústí n.Orlicí (8 obcí /a dále 1 osada/ z původních 25 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Lanškroun, a k stejnojmennému okresu

                     § soudní okres/okres VYSOKÉ NAD JIZEROU-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodům okresních soudů Rokytnice n.Jizerou, Tanvald
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obce Bratrouchov, Buřany, Horní Dušnice, Jablonec n.Jizerou, *Zlatá Olešnice, *Paseky, Přívlaka,
                     § Sklenařice, Tříč (9 obcí z původních 15 obcí),
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Vrchlabí, *Jablonec n.Nisou, a k stejnojmenným okresům



400

PŘEHLED C1.8    =  ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § soudní okres/okres ŽAMBERK-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, č2/1939 Vb),
krajský soud         § Liberec (1938–1939), Trutnov (1939(III)–1939(IV)),
okr.správní úřad     § RKSdG (1938–1939),
berní správa         § RKSdG (1938–1939),
okresní soud         § Trutnov (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresních soudů Králíky, Lanškroun,
                     § Rokytnice v Orlických horách
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
vymezení             § obec Jamné n.Orlicí, dále osada *Čihák obce Klášterec n.Orlicí (1 obec /a dále 1 osada/
                     § z původních 31 obcí), pouze faktický stav: pozdější neratifikované úpravy hranic,
                     § původní zábor zahrnoval ještě osadu Zaječiny obce Kunvald,
zánik                § připojením k úřadům (LdKr) Lanškroun, *Králíky, a k stejnojmenným okresům

                     § soudní okres/okres ŽIDLOCHOVICE-odtržená část
existoval            § 1938–1939 (č197/1938 R1, SL/1939n),
krajský soud         § Znojmo (1938–1939),
okr.správní úřad     § Hustopeče (1938–1939),
berní správa         § Hustopeče (1938–1939),
okresní soud         § Břeclav (1938–1939), dále území připojeno k obvodu okresního soudu Pohořelice
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
vymezení             § obce Ledce, Vojkovice (2 obce z původních 36 obcí),
zánik                § připojením k úřadu (LdKr) Mikulov, a k stejnojmennému okresu



401

PŘEHLED C1.9    =  PŘIPOJENÉ A VRÁCENÉ ČÁSTI OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § okres CIESZYN=TESCHEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1938–1945 (533/1938 DzURP, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Cieszyn=Teschen (1938–1945),
Regierungsbezirk     § Katowice=Kattowitz (1939–1945),
okr.správní úřad     § Cieszyn=Teschen (1938–1945),
berní správa         § Cieszyn=Teschen + Fryštát (1938–1945),
pol.úřední soudy!    § Jablunkov + Cieszyn=Teschen (1938–1939), Bohumín + Fryštát + Jablunkov + Cieszyn=Teschen (1939(?)–1939(X)),
něm.úřední soudy!    § Bohumín + Fryštát + Jablunkov + Cieszyn=Teschen (1939–1945),
změny hranic         § 1939 (SL/1940n),
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstwo Slask,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
vymezení             § celé soudní okresy Bohumín, Fryštát, Jablunkov, a dále
                     § soudní okres Český Těšín: všechny obce s výjimkou obcí Dolní Domaslavice, Horní Domaslavice, Soběšovice,
                     § a dále osada Volovec obce Dolní Domaslavice,
zánik                § restitucí stavu z r.1938

                     § okres GMÜND-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Krems a.d.Donau (1939–1945),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Gmünd (1939–1945),
berní správa         § Gmünd (1939–1945),
něm.úřední soudy!    § Gmünd (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
vymezení             § soudní okres Nové Hrady: obce Nakolice, Trpnouze, Vyšné,
                     § soudní okres Třeboň: obce Halámky, Krabonoš, Kunšach, Německé, Rapšach, České Velenice, Nová Ves,
                     § Nová Ves n.Lužnicí, dále osada Františkov obce Klikov
zánik                § restitucí stavu z r.1938,
zvláštnosti soudní   § 1939(?)–1939(VII) obce Nakolice, Trpnouze, Vyšné spravovány německým úředním soudem Nové Hrady,
                     § ležícím v jiného okrese (LdKr)

                     § okres HORN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Krems a.d.Donau (1939–1945),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Horn (1939–1945),
berní správa         § Horn (1939–1945),
něm.úřední soudy!    § - (viz „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
vymezení             § soudní okres Jemnice: obce Korolupy, Lubnice, Mešovice, Uherčice, Vratěnín,
zánik                § restitucí stavu z r.1938,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? výše uvedené obce spravovány německým úředním soudem Vranov, ležícím v jiném okrese (LdKr)



402

PŘEHLED C1.9    =  PŘIPOJENÉ A VRÁCENÉ ČÁSTI OKRESŮ V LETECH 1938–1939 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § okres RATIBOR-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (76/1920 Sb, 321/1920 Sb, SL/1939n, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Ratibor (1939–1945),
Regierungsbezirk     § Oppeln (1939–1945),
okr.správní úřad     § Ratibor (1939–1945),
berní správa         § Hlučín (1939–1945),
něm.úřední soudy!    § Hlučín (1939–1945), ostatní soudy se sídlem na území tohoto okresu neměly před r.1938
                     § sídlo na československém území, a ani nezahrnují československé obce,
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien,
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
vymezení             § celý soudní okres Hlučín,
zánik                § restitucí stavu z r.1938

                     § okres ROHRBACH-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č23/1940 Mb, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Linz (1939–1945),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Rohrbach (1939–1945),
berní správa         § Rohrbach (1939–1945),
něm.úřední soudy!    § Rohrbach (1939–1945, viz však „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
vymezení             § soudní okres Vyšší Brod: obec Reiterschlag,
zánik                § restitucí stavu z r.1938,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? obec Reiterschlag spravována německým úředním soudem Vyšší Brod, ležícím v jiném okrese (LdKr)

                     § okres WAIDHOFEN an THAYA-připojená a vrácená část
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Krems a.d.Donau (1939–1945),
Regierungsbezirk     § -
okr.správní úřad     § Waidhofen an Thaya (1939–1945),
berní správa         § Waidhofen an Thaya (1939–1945),
něm.úřední soudy!    § Slavonice (1939–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území
vymezení             § soudní okres Slavonice: všechny obce kromě osady Nový Svět obce Dolní Radíkov,
                     § soudní okres Dačice: obec Urbaneč,
                     § soudní okres Jemnice: obce Bělčovice, Dančovice, Dešná, Flandorf, Hluboká, Chvalkovice, Lovčovice,
                     § Plačovice, Rancířov, Županovice,
zánik                § restitucí stavu z r.1938

                     § okres WALDMÜNCHEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1940–1945 (č20/1940 Vb, 121/1945 Sb),
krajský soud         § Deggendorf (1940–1945),
Regierungsbezirk     § Regensburg (1940–1945),
okr.správní úřad     § Waldmünchen (1940–1945),
berní správa         § Železná Ruda (1940–1945)
něm.úřední soudy!    § - (viz „zvláštnosti soudní"),
změny hranic         § -
cizí území           § 1940–1945 Land Bayern, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako územní jednotka již na našem území,
vymezení             § soudní okres Domažlice: obce Babylon, Haselbach, Chodov, Kleneč p.Čerchovem, Česká Kubice, Nemanice, Pec,
                     § Postřekov, Trhanov,
                     § soudní okres Poběžovice: obce Grafenried, Mýtnice,
zánik                § restitucí stavu z r.1938,
zvláštnosti soudní   § 1940–1945? všechny uvedené obce spravovány německým úředním soudem Nýrsko, ležícím v jiném okrese (LdKr)



403

PŘEHLED C2.0    =  MĚSTA SE ZVLÁŠTNÍM POSTAVENÍM, KTERÁ NEBYLA SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO KRAJE ANI ŽUPY

                     § město zvl-p BRNO (Morava),
existoval            § 1969–1971 (175/1968 Sb, 146/1971 Sb),
krajský soud         § Brno (od r.1969–1971),
změny hranic         § 1971 (č31/1971 Sb + 20/1971 UV),
zvláštnosti správní  § 1855–1860 součástí Brněnského kraje, ale mimo působnost krajského úřadu Brno
poznámky             § ostatní údaje viz Přehled C1.0

                     § město zvl-p OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1969–1971 (40/1969 Sb, 146/1971 Sb),
krajský soud         § Ostrava (od r.1969–1971),
změny hranic         § -
poznámky             § ostatní údaje viz Přehled C1.0

                     § město zvl-p PLZEŇ (Čechy),
existoval            § 1969–1971 (41/1969 Sb, 146/1971 Sb),
krajský soud         § Plzeň (od r.1969–1971),
změny hranic         § 1970 (č13/1970 Sb + 7/1971 UV),
poznámky             § ostatní údaje viz Přehled C1.0

                     § město zvl-p PRAHA (Čechy),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868, 1920–1928, od r.1960 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 126/1920 Sb, 125/1927 Sb,
                     § 36/1960 Sb),
krajský soud         § městský soud Praha (1969–1971),
změny hranic         § 1968, 1968, 1974 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV), před r.1850 neevidováno
zvláštnosti správní  § 1949–1960 součástí Pražského kraje, ale mimo působnost KNV Praha
poznámky             § ostatní údaje viz Přehled C1.0



404

PŘEHLED C2.1    =  KRAJE

                     § kraj BEROUNSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1751–1788, 1792–1849), Beroun (1788–1792)
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj BOLESLAVSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1751–1849, 1855–1862),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
podobná úz.jednotka  § Župa IV (viz Přehled C2.2),
poznámky             § 1855–1868 výjimečně zahrnuje celé obvody krajských soudů Mladá Boleslav, Liberec

                     § kraj BRNĚNSKÝ (Morava),
existoval            § 1751–1868, 1949–1960 (? + 291/1849 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1751–1860, 1949–1960, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1854, 1951, 1953 (103/1854 ŘZ, 199/1950 Sb, SÚA), před r.1850 neevidováno,
zvláštnosti správní  § 1855–1860 území kraje tvoří dva správní obvody (magistrát pro sídlo kraje, krajský úřad pro zbytek kraje),
podobná úz.jednotka  § Župa XI (viz Přehled C2.2),
poznámky             § 1850–1854 zahrnuje celé obvody krajských soudů Brno, Jihlava, Znojmo,
                     § 1950–1960 zahrnuje též vojenský újezd Březina

                     § kraj BRNĚNSKÝ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949(II)–1950(VI)),
změny hranic         § -
vymezení             § osady Jáchymov, Holubí Zhoř obce Holubí Zhoř,
vznik                § stanovením krajské hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § kraj BUDĚJOVICKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1868, 1949–1960 (? + 290/1849 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1751–1862, 1949–1960, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1854, 1951, 1957, 1958 (274/1854 ŘZ, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb, 35/1958 Sb), před r.1850 neevidováno,
podobná úz.jednotka  § Župa IX (viz Přehled C2.2),
poznámky             § 1850–1854 zahrnuje celé obvody krajských soudů České Budějovice, Tábor,
                     § 1950–1960 zahrnuje též vojenský újezd Boletice

                     § kraj BUDĚJOVICKÝ–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949(II)–1950(VI)),
změny hranic         § -
vymezení             § osady Cunkov, Javoří, Alenina Lhota, Ounuz obce Jetřichovice,
vznik                § stanovením krajské hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § stanovením okresní a krajské hranice tak, aby respektovala hranice obcí (protichůdnou změnou)

                     § kraj BUDĚJOVICKÝ–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
kraj.správní úřad    § Praha (1949(II)–1950(VI)),
změny hranic         § -
vymezení             § osada Přední Chlum obce Podmoky,
vznik                § stanovením krajské hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou rozlukou obce



405

PŘEHLED C2.1    =  KRAJE

                     § kraj BYDŽOVSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Bydžov (1751–1784), Jičín (1784–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj ČÁSLAVSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1751–1849, 1855–1862),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
zvláštnosti sídlo    § 1855–1868 sídlo krajského soudu = Kutná Hora

                     § kraj ČESKOBUDĚJOVICKÝ - viz Kraj BUDĚJOVICKÝ

                     § kraj ČESKOLIPSKÝ (Čechy),
existoval            § 1850–1854 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1854),
změny hranic         § -
podobná úz.jednotka  § Župa V (viz Přehled C2.2),
poznámky             § 1850–1854 zahrnuje celé obvody krajských soudů Česká Lípa, Liberec

                     § kraj GOTTWALDOVSKÝ (Morava),
existoval            § 1949–1960 (280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Gottwaldov (dříve i nyní Zlín) (1949–1960),
změny hranic         § -
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 sídlo krajského soudu = Uherské Hradiště

                     § kraj HRADECKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868, 1949–1960 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1751–1779, 1792–1849, 1855–1862, 1949–1960), Hořiněves (1779–1792),
změny hranic         § 1951 (199/1950 Sb), před r.1850 neevidováno,
podobná úz.jednotka  § Župa III (viz Přehled C2.2)

                     § kraj HRADIŠŤSKÝ (Morava),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868 (?, 291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1751–1849, 1855–1860),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
podobná úz.jednotka  § Župa XIII (viz Přehled C2.2)

                     § kraj CHEBSKÝ (Čechy),
existoval            § 1850–1868 (290/1849 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862),
změny hranic         § 1854 (274/1854 ŘZ),
poznámky             § 1850–1854 zahrnuje celé obvody krajských soudů Cheb, Most

                     § kraj CHRUDIMSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1751–1849, 1855–1862),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno)

                     § kraj JIČÍNSKÝ (Čechy),
existoval            § 1850–1868 (290/1849 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862),
změny hranic         § 1854 (274/1854 ŘZ),
poznámky             § 1850–1854 zahrnuje celé obvody krajských soudů Hradec Králové, Jičín



406

PŘEHLED C2.1    =  KRAJE

                     § kraj JIHLAVSKÝ (Morava),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868, 1949–1960 (?, 291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1751–1849, 1855–1860, 1949–1960),
změny hranic         § 1951, 1951, 1954 (199/1950 Sb, č79/1951 U2, 16/1954 Sb), před r.1850 neevidováno,
podobná úz.jednotka  § Župa X (viz Přehled C2.2)

                     § kraj JIHOČESKÝ (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1960–1990, od r.2000, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1962, 1967, 1978 (11/1963 NV, 16/1968 UV, 6/1978 UV),
poznámky             § od r.1960 zahrnuje též vojenský újezd Boletice,
                     § od r.2000 území kraje spravováno krajskou samosprávou (více krajskými úřady)

                     § kraj JIHOČESKÝ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okres Pelhřimov,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)

                     § kraj JIHOMORAVSKÝ (Morava),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1960–1990, od r.2000, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1969, 1971, 1972 (175/1968 Sb, č31/1971 Sb + 20/1971 UV, 146/1971 Sb),
zvláštnosti správní  § 1969–1971 nezahrnuje město zvl-p Brno,
poznámky             § od r.1960 zahrnuje též vojenský újezd Březina,
                     § od r.2000 území kraje spravováno krajskou samosprávou (více krajskými úřady)

                     § kraj JIHOMORAVSKÝ–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Jihlava, Třebíč, Žďár n.Sázavou,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)

                     § kraj JIHOMORAVSKÝ–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okres Prostějov,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)

                     § kraj JIHOMORAVSKÝ-3.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Zlín (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Uherské Hradiště, Kroměříž, Zlín,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)



407

PŘEHLED C2.1    =  KRAJE

                     § kraj KARLOVARSKÝ (Čechy),
existoval            § 1949–1960 (280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1949–1960),
změny hranic         § -
podobná úz.jednotka  § Župa VII (viz Přehled C2.2),
poznámky             § 1950–1954? zahrnuje též vojenský újezd Prameny,
                     § 1953–1960 zahrnuje též vojenský újezd Hradiště

                     § kraj KLATOVSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Klatovy (1751–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj KRÁLOVÉHRADECKÝ - viz Kraj HRADECKÝ

                     § kraj KOUŘIMSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1751–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj LIBERECKÝ (Čechy),
existoval            § 1949–1960 (280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1958, 1960 (35/1958 Sb, č8/1960 UL),
poznámky             § 1950–1960 zahrnuje též vojenský újezd Ralsko,
                     § územní změna dle č8/1960 UL dána dílčí změnou státních hranic v r.1959

                     § kraj LITOMĚŘICKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1751–1849, 1855–1862),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1855–1868 výjimečně zahrnuje celé obvody krajských soudů Česká Lípa, Litoměřice

                     § kraj LOKETSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Loket (1751–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj NOVOJIČÍNSKÝ (Morava),
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860),
změny hranic         § -

                     § kraj OLOMOUCKÝ (Morava),
existoval            § 1751–1868, 1949–1960 (? + 291/1849 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1751–1784, 1792–1860, 1949–1960), Uničov (1784–1792),
změny hranic         § 1854, 1951 (103/1854 ŘZ, 199/1950 Sb), před r.1850 neevidováno,
podobná úz.jednotka  § Župa XII (viz Přehled C2.2),
poznámky             § 1850–1854 zahrnuje celé obvody krajských soudů Uherské Hradiště, Nový Jičín, Olomouc,
                     § 1950–1960 zahrnuje též vojenský újezd Libavá



408

PŘEHLED C2.1    =  KRAJE

                     § kraj OPAVSKÝ (Slezsko),
existoval            § 1783–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Krnov (1783–1793), Opava (1793–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj OSTRAVSKÝ (Morava/Slezsko),
existoval            § 1949–1960 (280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § 1952 (SÚA),
podobná úz.jednotka  § Župa XIV (viz Přehled C2.2)

                     § kraj PARDUBICKÝ (Čechy),
existoval            § 1850–1854, 1949–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1854, 1949–1960, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1951, 1953, 1954 (199/1950 Sb, SÚA, 16/1954 Sb),
podobná úz.jednotka  § Župa II (viz Přehled C2.2),
zvláštnosti sídlo    § 1850–1854 žádné z obou sídel krajského soudu neleží v sídle kraje, viz „poznámky",
poznámky             § 1850–1854 zahrnuje celé obvody krajských soudů Kutná Hora, Vysoké Mýto

                     § kraj PARDUBICKÝ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1949–1950 (3/1949 Sb, 373/1950 U1),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949(II)–1950(VI)),
změny hranic         § -
vymezení             § osada Moravská Cikánka obce Moravské Křižánky, a dále osada Kocanda obce Cikháj,
vznik                § stanovením krajské hranice tak, že nerespektovala hranice obce,
zánik                § dodatečnou změnou hranic obcí

                     § kraj PÍSECKÝ (Čechy),
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
změny hranic         § -

                     § kraj PLZEŇSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1868, 1949–1960 (? + 290/1849 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1751–1862, 1949–1960),
změny hranic         § 1950, 1951 (SÚA, 199/1950 Sb), před r.1850 neevidováno,
podobná úz.jednotka  § Župa VIII (viz Přehled C2.2),
poznámky             § 1850–1854 zahrnuje celé obvody krajských soudů Písek, Plzeň,
                     § 1952–1960 zahrnuje též vojenský újezd Dobrá Voda

                     § kraj PRÁCHEŇSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1751–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj PRAŽSKÝ (Čechy),
existoval            § 1850–1868, 1949–1960 (290/1849 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960),
změny hranic         § 1854, 1950, 1951, 1951, 1954, 1958 (274/1854 ŘZ, SÚA, 199/1950 Sb, č79/1951 UV, 16/1954 Sb, 35/1958 Sb),
zvláštnosti správní  § 1855–1862 území kraje tvoří dva správní obvody (magistrát pro sídlo kraje, krajský úřad pro zbytek kraje),
                     § 1949–1960 území kraje tvoří dva správní obvody (ústřední  národní výbor pro sídlo kraje, krajský národní
                     § výbor pro zbytek kraje),
podobná úz.jednotka  § Župa I (viz Přehled C2.2),
poznámky             § 1850–1854 výjimečně zahrnuje pouze obvod stejnojmenného krajského soudu,
                     § 1950–1960 zahrnuje též vojenské újezdy Brdy a Mladá



409

PŘEHLED C2.1    =  KRAJE

                     § kraj PŘEROVSKÝ (Morava),
existoval            § 1751–1849 (?, 291/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1751–1783), Hranice (1783–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj RAKOVNICKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Rakovník (1751–1788), Slaný (1788–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno

                     § kraj SEVEROČESKÝ (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1960–1990, od r.2000, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1964 (51/1964 NV),
poznámky             § 1960–1991 zahrnuje též vojenský újezd Ralsko,
                     § od r.2000 území kraje spravováno krajskou samosprávou (více krajskými úřady)

                     § kraj SEVEROČESKÝ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Liberec (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Jablonec n.Nisou, Liberec, Česká Lípa,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)

                     § kraj SEVEROMORAVSKÝ (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1960–1990, od r.2000, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1969, 1972 (40/1969 Sb, 146/1971 Sb),
zvláštnosti správní  § 1969–1971 nezahrnuje město zvl-p Ostrava,
poznámky             § od r.1960 zahrnuje též vojenský újezd Libavá,
                     § od r.2000 území kraje spravováno krajskou samosprávou (více krajskými úřady)

                     § kraj SEVEROMORAVSKÝ–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Jeseník, Olomouc, Přerov, Šumperk,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)

                     § kraj SEVEROMORAVSKÝ–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Zlín (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okres Vsetín,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)



410

PŘEHLED C2.1    =  KRAJE

                     § kraj STŘEDOČESKÝ (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1960–1990, od r.2000),
změny hranic         § 1962, 1963, 1964, 1967, 1968, 1968, 1974 (11/1963 NV, 51/1964 NV, 51/1964 NV, 111/1967 Sb + 16/1968 UV,
                     § 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV),
zvláštnosti správní  § od r.1960 nezahrnuje město zvl-p Praha,
poznámky             § od r.1960 zahrnuje též vojenský újezd Brdy,
                     § 1960–1991 zahrnuje též vojenský újezd Mladá,
                     § od r.2000 území kraje spravováno krajskou samosprávou (jedním krajským úřadem)

                     § kraj TÁBORSKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1751–1849, 1855–1862),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno)

                     § kraj TĚŠÍNSKÝ (Slezsko),
existoval            § 1783–1849 (?, 291/1849 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Těšín (1783–1849),
změny hranic         § před r.1850 neevidováno,
podobná úz.jednotka  § Župa XXI (viz Přehled C2.2),
poznámky             § od r.1920 převážná část sídla kraje na území Polska

                     § kraj ÚSTECKÝ (Čechy),
existoval            § 1949–1960 (280/1948 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1958 (35/1958 Sb),
poznámky             § 1952–1960? zahrnuje též vojenský újezd Panenská

                     § kraj VÝCHODOČESKÝ (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1960–1990, od r.2000, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1963, 1967 (51/1964 NV, 16/1968 UV), před r.1850 neevidováno,
poznámky             § od r.2000 území kraje spravováno krajskou samosprávou (více krajskými úřady)

                     § kraj VÝCHODOČESKÝ–1.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Liberec (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okres Semily,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)

                     § kraj VÝCHODOČESKÝ–2.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Chrudim, Pardubice, Svitavy, Ústí n.Orlicí,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)



411

PŘEHLED C2.1    =  KRAJE

                     § kraj VÝCHODOČESKÝ-3.díl odloučené části (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okres Havlíčkův Brod,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)

                     § kraj ZÁPADOČESKÝ (Čechy),
existoval            § od r.1960 (36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1960–1990, od r.2000, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1969, 1970, 1972, 1978 (41/1969 Sb, č13/1970 Sb + 7/1971 UV, 146/1971 Sb, 6/1978 UV),
zvláštnosti správní  § 1969–1971 nezahrnuje město zvl-p Plzeň,
poznámky             § od r.1960 zahrnuje též vojenský újezd Hradiště,
                     § 1960–1991 zahrnuje též vojenský újezd Dobrá Voda,
                     § od r.2000 území kraje spravováno krajskou samosprávou (více krajskými úřady)

                     § kraj ZÁPADOČESKÝ-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (od r.2000),
změny hranic         § -
vymezení             § okres Cheb, Sokolov, Karlovy Vary,
vznik                § vytvořením obvodů krajských úřadů, shodných s VÚSC-kraji, avšak nezávisle na krajích dle 36/1960 Sb,
zánik                § nenastal (stav dosud trvá)

                     § kraj ZLÍNSKÝ - viz kraj GOTTWALDOVSKÝ

                     § kraj ZNOJEMSKÝ (Morava),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868 (?, 291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1751–1849, 1855–1860),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno)

                     § kraj ŽATECKÝ (Čechy),
existoval            § 1751–1849, 1855–1868 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1751–1849, 1855–1862),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
zvláštnosti sídlo    § 1855–1868 sídlo krajského soudu = Most



412

PŘEHLED C2.2    =  ŽUPY

                     § Župa I, sídlo Praha (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1922 (114/1920 Sb),
zvláštnosti správní  § nezahrnuje sídlo župy,
podobná úz.jednotka  § Kraj Pražský (viz Přehled C2.1)

                     § Župa II, sídlo Pardubice (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1925 (315/1924 Sb),
podobná úz.jednotka  § Kraj Pardubický (viz Přehled C2.1)

                     § Župa III, sídlo Hradec Králové (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § -
podobná úz.jednotka  § Kraj Hradecký (viz Přehled C2.1)

                     § Župa IV, sídlo Mladá Boleslav (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1925 (318/1924 Sb),
podobná úz.jednotka  § Kraj Boleslavský (viz Přehled C2.1)

                     § Župa V, sídlo Česká Lípa (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1925 (318/1924 Sb),
podobná úz.jednotka  § Kraj Českolipský (viz Přehled C2.1)

                     § Župa VI, sídlo Louny (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1925 (č7/1925 UL)

                     § Župa VII, sídlo Karlovy Vary (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1925 (č7/1925 UL),
podobná úz.jednotka  § Kraj Karlovarský (viz Přehled C2.1)

                     § Župa VIII, sídlo Plzeň (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § -
podobná úz.jednotka  § Kraj Plzeňský (viz Přehled C2.1)

                     § Župa IX, sídlo České Budějovice (Čechy),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1925 (243/1925 Sb),
podobná úz.jednotka  § Kraj Budějovický (viz Přehled C2.1),
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § Župa X, sídlo Jihlava (Morava),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1922, 1925 (55/1922 Sb, 242/1925 Sb),
podobná úz.jednotka  § Kraj Jihlavský (viz Přehled C2.1),
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)



413

PŘEHLED C2.2    =  ŽUPY

                     § Župa XI, sídlo Brno (Morava),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
podobná úz.jednotka  § Kraj Brněnský (viz Přehled C2.1),
změny hranic         § 1922, 1925 (55/1922 Sb, 315/1924 Sb)

                     § Župa XII, sídlo Olomouc (Morava),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § -
podobná úz.jednotka  § Kraj Hradišťský (viz Přehled C2.1),
poznámky             § část župy (vždy celé soudní okresy), leží ve Slezsku

                     § Župa XIII, sídlo Uherské Hradiště (Morava),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1925 (242/1925 Sb),
podobná úz.jednotka  § Kraj Olomoucký (viz Přehled C2.1),
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § Župa XIV, sídlo Moravská Ostrava (Morava),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1920, 1922, 1923 (321/1920 Sb, SL/1924, SL/1924),
podobná úz.jednotka  § Kraj Ostravský (viz Přehled C2.1),
poznámky             § územní změna dle 253/1921 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Hlučínska),
                     § obě územní změny dle SL/1924 dány dílčí změnou státních hranic v r.1922 a v r.1923,
                     § část župy (vždy celé soudní okresy), leží ve Slezsku

                     § Župa XXI, sídlo Těšín / Český Těšín (Slezsko, od r.1920 Polsko / Slezsko),
existoval            § 1920–1928 (126/1920 Sb, 125/1927 Sb),
změny hranic         § 1920, 1921 (497/1920 DzURP, SL/1924),
podobná úz.jednotka  § Kraj Těšínský (viz Přehled C2.1),
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení části Těšínska),
                     § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921



414

PŘEHLED C3.1.   =  ZEMĚ

                     § Země ČECHY
existoval            § do r.1948 (?, 280/1948 Sb),
hlavní město         § do r.1948 Praha
změny hranic         § 1925, 1938, 1940, 1945 (315/1924 Sb, č197/1938 R1, 388/1940 Sb, 121/1945 Sb)
zvláštnosti název    § království České (do r.1918), Čechy (1918–1928), země Česká (1928–1948),
poznámky             § část území bývalé země České leží ke dni 01. 01. 2005 na území Jihomoravského kraje, viz následující
                     § přehled osad podle současných krajů a okresů. Kursívou jsou uvedeny osady, které se po r.1949 staly místní
                     § částí, splynuly, nebo které byly zbořeny (zaplaveny, apod.). Dřívější názvy (v závorce) se uvádějí pouze z
                     § období 1923–1948, a to (pro účely tohoto přehledu) jen tehdy, liší-li se podstatně od současného názvu,
                     § počty osad jsou podle stavu k 31. 01. 1949, podle soudních okresů.
                     § Celkem se jednalo o 90 osad. a to vše v Jihomoravském kraji

 1 osada současného okresu Blansko ležela do 31. 01. 1949 na území těchto soudních okresů země České, a to:
 1 osada soud.okresu Polička: Jobova Lhota

57 osad současného okresu Jihlava leželo do 31. 01. 1949 na území těchto soudních okresů země České, z toho:
26 osad soud.okresu Štoky: Bedřichov, Bukovno, Dobronín, Dvorce, Nové Dvory, Heroltice, Hlávkov, Staré Hory, Hubenov,
   Hybrálec, Filipovské Chaloupky, Vilémovské Chaloupky, Ježená, Jiřín, Bílý Kámen, Kamenná, Nový Pávov, Starý Pávov,
   Plandry, Rounek, Smrčná, Střelecká (dř. Německý Šicndorf), Střítež, Výskytná n.Jihlavou (dř. Německá Výskytná), Zborná,
   Ždírec,
11 osad soud.okresu Humpolec: Branišov, Dušejov, Dudín, Větrný Jeníkov, Kalhov, Opatov, Šimanov, Ústí, Velešov, Zbilidy,
   Zbinohy,
11 osad soud.okresu Pelhřimov: Boršov, Cejle, Dolní Cerekev, Kostelecký Dvůr (dř. Vestenhof), Hojkov, Dolní Hutě,
   Horní Hutě, Jedlov, Milíčov, Mirošov, Rohozná,
 8 osad soud.okresu Polná: Brzkov, Dobroutov, Hrbov, Janovice, Polná, Skrýšov, Věžnička, Záborná,
 1 osad soud.okresu Počátky: Bezděčín

32 osad současného okresu Žďár n.Sázavou leželo do 31. 01. 1949 na území těchto soudních okresů země České, a to:
16 osad soud.okresu Přibyslav: Buková, Nové Dvory, Nová Huť, Karlov, Malá Losenice, Velká Losenice, Vojnův Městec, Polnička,
   Pořežín, Račín, Radostín, Sázava, Stržanov, Světnov, Škrdlovice, Vepřová,
 7 osad soud.okresu Hlinsko: Česká Cikánka, Český Herálec, Chlumětín, České Křižánky, Kuchyně, Milovy, Svratka,
 5 osad soud.okresu Polná: Nížkov, Poděšín, Rosička, Sirákov, Špinov,
 4 osady soud.okresu Polička: Benátky, Mrhov, Sedliště, Trhonice



415

PŘEHLED C3.1.   =  ZEMĚ

                     § Země MORAVA/MORAVSKOSLEZSKÁ
existoval            § do r.1948 (?, 280/1948 Sb),
hlavní město         § do r.1948 Brno
změny hranic         § 1925, 1928, 1938, 1940, 1945 (315/1924 Sb, 125/1927 Sb, č197/1938 R1 + 533/1938 DzURP, 388/1940 Sb,
                     § 121/1945 Sb),
zvláštnosti název    § markrabství Moravské (do r.1918), Morava (1918–1928), země Moravskoslezská (1928–1948, z toho v letech
                     § 1940?–1945 Země Moravská),
poznámky             § část území bývalé země Moravskoslezské leží ke dni 01. 01. 2005 na území Jihočeského a Východočeského kraje,
                     § viz následující přehled osad podle současných krajů a okresů. Kursívou jsou uvedeny osady, které se po
                     § r.1949 staly místní částí, splynuly, nebo které byly zbořeny (zaplaveny, apod.). Dřívější názvy
                     § (v závorce) se uvádějí pouze z období 1924–1948, a to (pro účely tohoto přehledu) jen tehdy, liší-li se
                     § podstatně od současného názvu, počty osad jsou podle stavu k 31. 01. 1949, podle soudních okresů.
                     § Celkem se jednalo o 211 osad (102 v Jihočeském, 109 ve Východočeském kraji)

99 osad současného okresu Jindřichův Hradec leželo do 31. 01. 1949 na území těchto soudních okresů země Moravskoslezské, a to:
40 osad soud.okresu Dačice: Bílkov, Borek, Borová (dř. Rabštejn), Brandlín, Budeč, Budíškovice, Dačice, Dobrohošť,
   Nové Dvory, Heřmaneč, Červený Hrádek, Hradišťko, Hříšice, Chlumec, Malý Jeníkov, Velký Jeníkov, Jersice, Velká Lhota,
   Lipnice, Lipová, Manešovice, Markvarec, Maršov, Dolní Němčice, Olšany, Malý Pěčín, Velký Pěčín, Poldovka, Horní Radíkov,
   Radlice, Řečice, Horní Slatina, Šach, Toužín, Urbaneč, Valtínov, Vesce, Volfířov, Kostelní Vydří, Prostřední Vydří,
33 osad soud.okresu Slavonice: Dolní Bolíkov, Cizkrajov, Nové Hobzí, Staré Hobzí, Holešice, Hostkovice, Chvaletín, Kadolec,
   Léštnice, Lidéřovice, Lipolec, Marketa, Maříž, Matějovec, Modletice, Mutišov, Mutná, Peč, Písečné, Dolní Radíkov, Rožnov,
   Rubašov, Český Rudolec, Nové Sady, Slavětín, Slavonice, Stálkov, Stoječín, Nový Svět, Václavov, Nová Ves, Vlastkovec,
   Vnorovice,
15 osad soud.okresu Telč: Horní Bolíkov, Domašín, Horní Dvorce, Jilem, Horní Meziříčko, Horní Němčice, Česká Olešná,
   Horní Olešná, Palupín, Horní Pole, Popelín, Skrýchov, Studená, Sumrakov, Světlá,
11 osad soud.okresu Jemnice: Báňovice, Bělčovice, Dančovice, Dešná, Hluboká, Chvalkovice, Ostojkovice, Plačovice, Rancířov,
   Třebětice, Županovice

 3 osady současného okresu Pelhřimov ležely do 31. 01. 1949 na území těchto soudních okresů země Moravskoslezské, a to:
 3 osady soud.okresu Telč: Prostý, Vesce, Horní Vilímeč

95 osad současného okresu Svitavy (včetně sídla okresu) leželo do 31. 01. 1949 na na území těchto soudních okresů země
   Moravskoslezské, a to:
46 osad soud.okresu Moravská Třebová: Přední Arnoštov, Bohdalov, Borová, Boršov, Borušov, Březina, Dětřichov u Starého Města
   (dř. Dětřichov), Gruna, Janůvky, Karlín, Koruna, Křenov, Kunčina, Lázy, Linhartice, Dlouhá Loučka, Ludvíkov, Malíkov,
   Staré Město, Mezihoří, Mladějov, Pacov, Pěčíkov, Petrušov, Petrůvka, Plechtinec, Pohledy, Prklišov, Radišov, Radkov,
   Rozstání, Horní Rudná, Rychnov, Bílá Studně, Sušice, Svojanov, Šnekov, Městečko Trnávka, Stará Trnávka, Třebařov,
   Moravská Třebová, Udánky, Unerázka, Útěchov, Nová Ves, Žipotín,
26 osad soud.okresu Jevíčko: Zadní Arnoštov, Bělá u Jevíčka (dř. Bělá), Bezděčí u Trnávky, Biskupice, Březinka, Březinky,
   Nový Dvůr, Hartinkov, Chornice, Jaroměřice, Jevíčko, Horákova Lhota, Vranová Lhota, Lípa (dř. Langendony), Malonín, Mařín,
   Nectava, Nová Roveň, Stará Roveň, Slatina, Smolná, Víska u Jevíčka (dř. Derflík), Vražné, Vysoká, Zálesí (dř. Libštejn),
   Želívsko,
17 osad soud.okresu Svitavy: Březová n.Svitavou, Čtyřicet Lánů, Moravská Dlouhá, Kamenná Horka (díl), Hradec n.Svitavou
   (dř. Grándorf), Horní Hynčina, Moravská Chrastová, Javorník, Ostrý Kámen, Moravský Lačnov, Chrastová Lhota, Muzlov,
   Moravská Radiměř, Dolní Rudná, Sklené, Svitavy, Vendolí,
 5 osad soud.okresu Kunštát: Bohuňov, Bradlné, Rozhraní, Študlov, Vilémov,
 1 osada soud.okresu Mohelnice: Vranová

14 osad současného okresu Ústí nad Orlicí leželo do 31. 01. 1949 na na území těchto soudních okresů země Moravskoslezské, a to:
10 osad soud.okresu Šilperk (nyní Štíty): Cotkytle, Mlýnický Dvůr, Janoušov, Moravský Karlov, Lichtenštejn, Mlýnice, Strážná
   (dř. Šumvald), Šanov, Bílá Voda, Červená Voda,
 3 osady soud.okresu Zábřeh: Krasíkov, Lubník, Tatenice,
 1 osada soud.okresu Staré Město: Velká Morava

                     § Země SLEZSKO
existoval            § do r.1928 (?, 125/1927 Sb),
hlavní město         § do r.1928 Opava
změny hranic         § -
zvláštnosti název    § vojvodství Dolno a Hornoslezské (do r.1918), Slezsko (1918–1928),
poznámky             § 1945–1948 celé území bývalého Slezska včetně města zvl-p Ostrava (zahrnující bývalé moravské i slezské osady), a
                     § včetně moravských soudních okresů Frenštát p.Radhoštěm, Fulnek, Nový Jičín, Místek, Příbor spravováno ZNV Brno
                     §(expositurou Ostrava)



I

PŘEHLEDY TYPU D = ABECEDNÍ  PŘEHLEDY (HESLÁŘ, KATALOG) ÚZEMNÍCH OBVODŮ

Úvod
Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná takto speciálně na retrospektivu územního vývoje, bylo nutné zavést některé pojmy. Těm se věnuje kapitola
2 textové části. Pro pohodlí uživatele proto z této kapitoly zopakujme na tomto místě alespoň některé základní pojmy a to:
územní jednotka = okres, kraj nebo země. K územním jednotkám patří rovněž katastrální území. Nejnižší sledovanou územní jednotkou je v této
publikaci okres. Jednotlivé obce se uvádějí jen v případě různých výjimek (např. pokud zábor pohraničí rozřízl okres na dvě části).
územní obvod = území spravované úřadem (v této publikaci všeobecně správním, finančním nebo samosprávným) či soudem a to na úrovni
okresní, krajské nebo zemské. Úřadem určité úrovně se pro potřeby této publikace rozumí také některé speciální obvody, např. obvody
protektorátních úřadů Oberlandrat jsou pro potřeby publikace (možnost srovnání) považovány za obvody krajské úrovně, přestože se Protektorát
na kraje nečlenil.
územní celek = souhrnné pojmenování pro územní obvod a územní jednotku.
Dále je třeba rozlišovat
přehled abecední, tj. heslář (katalog) obsahující pro každé heslo pevně dané pensum informací o trvání (časovým intervalem s přesností na
kalendářní rok) a o příslušnostech k vyšším územním celkům (rovněž časovým intervalem).
přehled systematický, tj. přehled vymezení vyšších územních celků pomocí nižších celků, tj. pomocí okresů (coby základních stavebních prvků pro
vytváření územních celků vyššího typu) nebo pomocí nižších územních celků (např. obvod krajského správního úřadu pomocí obvodů okresních
správních úřadů, tj. např. politických okresů)
okresní (krajský, zemský, správní úřad: tj. společné pojmenování všech forem těchto úřadů od roku 1850 až do 2002/2003 (přelomu), tj. např.
okresní hejtmanství, okresní úřad, okresní národní výbor apod. pro vyšší úrovně
odtržená část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 oddělena a připadla Německu nebo Polsku, pokud její sídlo
zůstalo na území Československa. Jedná se tedy o část okresu, která se v důsledku záboru ocitla bez sídla okresu a proto bylo nutné přijmout
provizorní opatření pro její soudnictví i správu
zbylá část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 zůstala na území Československa, pokud její sídlo připadlo
Německu nebo Polsku.
odloučená část: analogie odtržené části, ale v rámci českých zemí (např. část soudního okresu spravovaná jiným okresním správním úřadem než
část, která zahrnuje sídlo okresu. Např. část soudního okresu Hlučín bez sídla okresu patřila k politickému okresu Hlučín. Tyto odloučené části
vznikaly dílem záměrně (dlouhodobě), převážnou až drtivou většinou však šlo o provizorium v důsledku toho, že hranice územních obvodů se
v sledovaných resortech (soudnictví, správa) nemusely měnit současně. Nejvíce takových případů vzniklo v období 1941–1942 tím, že „definitivní“
územní organisace soudnictví (a tedy i soudní okresy) byla stanovena o něco dříve (1.5.1941) než územní organisace veřejné správy a tedy
politické okresy (1.1.1942  s tím, že jejich redukce nastala až 15.6.1942).

Obsah, forma a význam číslování přehledů typu D = heslář územních obvodů
Z hlediska obsahu se jedná se o abecední přehled (heslář, katalog) soudních, všeobecně správních, finančních a samosprávných) obvodů okresní
krajské či zemské úrovně (tj. územních obvodů) s vybranými údaji. Těmi jsou zejména vztah k vyšším územním obvodům v letech... (příslušnost) a
odkazy na údaje o změnách hranic a s odkazy na sbírky právních norem. Příslušnost k zemi vyplývá z příslušnosti sídla, uvedené vždy v záhlaví
za názvem okresu. Příslušnost k zemským správním úřadům a vrchním zemským soudům není třeba zvlášť udávat, neboť je jednoznačně dána
zemskou příslušností.

Z hlediska formy jde o „skrytou“ tabulku v podobě formuláře (dotazníku) konstrukčně shodnou s heslářem územních jednotek. Vlevo jsou umístěny
rubriky pro příslušnost k vyššímu typu územních jednotek (např. ke kraji) nebo územních obvodů (např. krajskému správnímu úřadu nebo
Oberlandratu apod.). Vpravo jsou umístěny vlastní údaje v podobě  časových intervalů existence (trvání) s přesností na kalendářní roky a odkazy
na sbírky právních norem.

Heslář územních obvodů se člení na čtyři základní skupiny D1.., D2..., D3..., D4... vyjadřující horizontální úroveň (odvětví) územních obvodů (první
číslice). Označení přehledů v rámci těchto skupin je odvozeno podle vertikální úrovně (hierarchii) územních obvodů (druhá číslice) a nakonec
podle typu územního obvodu (třetí číslice). V tomto směru je systém číslování těchto přehledů shodný s číslováním přehledů vymezení  územních
obvodů (srv. oddíl E).
První číslice: 1 = soudnictví, 2 = všeobecná státní správa, 3 = finanční správa, 4 = samospráva
Druhá číslice: 1 = okresní úroveň (nižší instance), 2 = krajská úroveň (vyšší instance), 3 = zemská úroveň (ještě vyšší, popř. nejvyšší instance)
Třetí číslice: 0 = neobsazeno, 1 až 3 = územní obvody (s výj. níže uvedených podle velikosti počínaje od nejmenšího), 4 = obvodní soudy a úřady
v Praze, 5 = expozitury, 6 = územní obvody pouze po r. 1989, 7 = územní obvody pouze v Protektorátě, 8 = územní obvody v Německu (sídlo do r.
1938 v ČSR), 9 = územní obvody v Německu (sídlo do r. 1938 mimo ČSR)
Příklady: D1.2.9 (krajské soudy, jejichž sídlo bylo pouze na území Německa, ale zahrnovaly československé obce), D2.1.2 (okresní správní
úřady), D2.1.5 (expozitura okresního správního úřadu), D3.1.6 (finanční úřady od roku 1991) apod.

Poznámka: systém číslování přehledů typu D = hesláře územních obvodů je nejen shodný se systémem číslování přehledů vymezení (typ E), ale
koresponduje i s číslováním hesláře územních jednotek (typ C). Rozdíl oproti němu spočívá pouze v tom, že u územních jednotek odpadá členění
ma jednotlivá odvětví. Proto první a druhá číslice hesláře územních jednotek odpovídá druhé a třetí číslici tohoto hesláře, např. D2.3.1, E2.3.1
odpovídá přehledu C3.1 (3=zemská úroveň, 1 = běžná územní jednotka či obvod). V níže uvedeném soupisu přehledů se uvádí i neobsazené
číselné kombinace, pokud korespondují s příslušným přehledem typu E (např. D1.2.8 = neobsazeno, E1.2.8 = existuje). Díky tomu lze získat lepší
představu o vztahu skupin typů D a E. V případě, že k určitému hesláři územních obvodů (typ D) neexistuje korespondující přehled vymezení (typ
E), zahrnuje takový heslář též vymezení. Konstrukce přehledu E by v takovém případě byla nadbytečná. Zpravidla se jedná o některé typy obvodů,
které nedoznaly žádných změn vymezení (např. VÚSC).



II

Upozornění: územní obvody jsou v zásadě odvozeny z územních jednotek okresní úroveň (okres, soudní okres). Tato publikace zaznamenává
všechny přehledy výjimek (jak ve zvláštním oddílu F, tak v hesláři okresů, tj. C1...) včetně celoplošně platné skladebnosti naruby (území okresu se
člení na územní obvody). Proto se územními obvody žádná další chystaná publikace již nezabývá. Jedinou výjimkou v tomto směru jsou tzv.
politické okresy, které v letech 1850–1949 působily také jako základní stavenmí kámen zejména v odvětví všeobecné správy a staly se tak
nedílnou součástí dosud nepřekonaného systému politických a soudních okresů o němž pojednáváme v textové části

SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU D

D1. SOUDNICTVÍ

- Přehled D1.1.1 = Okresní soudy (od r. 1850) (*38)
- Přehled D1.1.4 = Obvodní soudy v Praze (od r. 1960)
- Přehled D1.1.9 = Okresní soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)

- Přehled D1.2.1 = Krajské soudy (od r. 1850) (*38)
- Přehled D1.2.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu městských soudů v Praze není třeba, viz D1.2.1, navíc jediná položka)
- Přehled D1.2.8 = – (neobsazeno, samostatného přehledu krajských soudů v Německu není třeba, viz D1.2.1)
- Přehled D1.2.9 = Krajské soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)
- 

- Přehled D1.3.1 = Vrchní zemské soudy (1850–1948) (*38)
- Přehled D1.3.6 = Vrchní soudy (od r. 1993)
- Přehled D1.3.8 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vrchních zemských soudů v Německu není třeba , viz D1.3.1)
- Přehled D1.3.9 = Vrchní zemské soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)

*38 = Včetně soudů, jejichž sídla ležela v letech 1938–1945 na území cizího státu, v ostatních obdobích na našem území.

*39 = Existence samostatných přehledů je opodstatněná, protože se jednalo o územní obvody na území cizího státu, jejichž sídla byla vždy mimo
naše území (zajímají nás pouze proto, že k nim byla připojena část zabraného území).

D2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA

- Přehled D2.1.1 = Smíšené okresní úřady (1855–1868)
- Přehled D2.1.2 = Okresní správní úřady (1850–2002) (*40)
- Přehled D2.1.4 = Obvodní správní úřady v Praze (od r. 1949)
- Přehled D2.1.5 = Expozitury okresních správních úřadů (1850–1854, 1908–1928, 1937–1942, 1945–1949)
- Přehled D2.1.6 = Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (od r. 2003)
- Přehled D2.1.7 = – (neobsazeno, samostatného přehledu zbylých částí není třeba, viz E2.1.7, *41)
- Přehled D2.1.8 = – (neobsazeno, samostatného přehledu odtržených částí není třeba, viz E2.1.8, *41)
- Přehled D2.1.9 = Okresní správní úřady, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)

- Přehled D2.2.0 = – (neobsazeno, samostatného přehledu územních jednotek není třeba , viz E2.2.0, popř. C2.0)
- Přehled D2.2.1 = Krajské správní úřady (1751–1862, 1949–1990, od r. 2000)
- Přehled D2.2.7 = Úřady obvodů „Oberlandrat" na území Protektorátu (1939–1945)
- Přehled D2.2.8 = Úřady obvodů „Regierungsbezirk" na území župy Sudetské (1939–1945)
- Přehled D2.2.9 = Úřady obvodů „Regierungsbezirk", jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)

- Přehled D2.3.1 = Zemské správní úřady (1850–1948)
- Přehled D2.3.5 = Expozitury zemských správních úřadů (1945–1948)
- Přehled D2.3.8 = Úřady obvodů „Reichsgau" na území župy Sudetské (1939–1945)
- Přehled D2.3.9 = Úřady obvodů „Reichsgau", „Land", „Provinz", „Wojwodstwo", jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu

(1939–1945) (*39)

*39 = Existence samostatných přehledů je opodstatněná, protože se jednalo o územní obvody na území cizího státu, jejichž sídla byla vždy mimo
naše území (zajímají nás pouze proto, že k nim byla připojena část zabraného území).

*40 = Včetně úřadů, jejichž sídla ležela v letech 1938–1945 na území cizího státu, v ostatních obdobích na našem území (úřadů Landrat). Viz
metodickou poznámku č. 11.

*41 = Zbylé a odtržené části jsou části původních územních jednotek (případně politických okresů) připojených k jiným soudním nebo správním
obvodům (netvoří správní obvod).



III

D3. FINANČNÍ SPRÁVA

- Přehled D3.1.1 = Berní úřady (1850–1948)
- Přehled D3.1.2 = Berní správy (1919–1948) (*42)
- Přehled D3.1.3 = Okresní finanční ředitelství (1856–1942, 1945–1948) (*40)
- Přehled D3.1.4 = Finanční inspektoráty (1864–1939?, pouze Slezsko) (*40)
- Přehled D3.1.6 = Finanční úřady (od r. 1991)
- Přehled D3.1.9 = Berní správy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39)
- 
- Přehled D3.2.6 = Finanční ředitelství (od r. 1991)
- 
- Přehled D3.3.1 = Zemská finanční ředitelství (1850–1948) (*40)
- Přehled D3.3.5 = Expozitury zemských finančních ředitelství (1945–1948)
- Přehled D3.3.8 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vrchních finančních ředitelství v Německu není třeba , viz D3.3.1)
- Přehled D3.3.9 = Vrchní finanční ředitelství, jejichž sídlo leželo před r. 1938 na území cizího státu (1939–1945) (*39).

*39 = Existence samostatných přehledů je opodstatněná, protože se jednalo o územní obvody na území cizího státu, jejichž sídla byla vždy mimo
naše území (zajímají nás pouze proto, že k nim byla připojena část zabraného území).

*40 = Včetně úřadů, jejichž sídla ležela v letech 1938–1945 na území cizího státu, v ostatních obdobích na našem území (úřadů Landrat). Viz
metodickou poznámku č. 11.

*42 = Včetně úřadů, jejichž sídla ležela v letech 1938–1945 na území cizího státu, v ostatních obdobích na našem území (úřadů Finanzbehörden,
a to přesto, že měly spíše charakter dnešních finančních úřadů). Viz metodickou poznámku č. 11.

D4. SAMOSPRÁVA

- Přehled D4.1.1 = Okresní zastupitelstva (1864–1928)
- Přehled D4.2.6 = Krajská zastupitelstva (od r. 2000)
- Přehled D4.3.1 = Zemská zastupitelstva (1861–1940, 1945–1948)

SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU D POSKYTUJÍ

- existence (časové rozmezí, odkazy na právní normy),
- příslušnost zastupitelských okresů ke kraji nebo župě (časové rozmezí),
- příslušnost okresních správních úřadů a jejich expozitur ke kraji nebo župě (časové rozmezí),
- příslušnost okresních soudů ke krajskému soudu (časové rozmezí),
- příslušnost krajských soudů k vrchnímu zemskému soudu (1850–1949) nebo vrchnímu soudu (od r. 1993) (časové rozmezí),
- příslušnost berních úřadů k berní správě a okresnímu finančnímu ředitelství (časové rozmezí),
- příslušnost berních správ k okresnímu finančnímu ředitelství (časové rozmezí),
- změny hranic (letopočty, odkazy na právní normy) bez další specifikace (viz poznámku *37) (časové rozmezí).
- příslušnost k vyššímu typu úřadu nebo soudu na území cizího státu (časové období, právní normy),
- rozsah záboru v roce 1938 (celkový, částečný včetně sídla správního nebo soudního obvodu, částečný bez sídla okresu),
- delegace pravomoci na sousední úřad či soud (řádek „jiná berní správa", „jiný okresní soud" apod.),
- zvláštnosti ve vztahu k územním jednotkám,
- ostatní údaje, pro něž není v jiných řádcích náplň.



416

NÁVOD K POUŽÍVÁNÍ PŘEHLEDŮ TYPU D = ABECEDNÍ PŘEHLEDY (HESLÁŘE, KATALOGY) ÚZEMNÍCH OBVODŮ

D1. NÁPLŇ PŘEHLEDŮ TYPU D

Přehledy typu D (jejich soupis viz kapitola 3.8.2 textové části i v tomto oddílu) jsou seznamy vybraných typů územních obvodů existujících
kdykoli od roku 1850. Tříděny jsou podle jednotlivých odvětví do skupin (D1 = soudnictví, D2 = všeobecná správa, D3 = finanční správa, D4 =
samospráva). Tyto skupiny jsou dále tříděny podle úrovně do podskupin (Dx.1 = okresní (*d1), Dx.2 = krajská, Dx.3 = zemská, kde x = příslušné
odvětví). Konečně podskupiny jsou tříděny podle typů územních obvodů na jednotlivé přehledy. Všechny přehledy jsou shodně konstruovány. Liší
se jen rozsahem údajů (např. příslušnost ke krajskému správnímu úřadu má smysl uvádět pouze u přehledů skupiny D2 apod.). Uspořádání
jednotlivých přehledů je abecední podle podstatného jména (viz metodickou poznámku č.6 v příloze III textové části) tak, že každé základní
heslo je tvořeno několika řádky.

*d1 = V dalších vysvětlivkách se místo pojmu „soudní okres" uvádí pojem „okres" (tj. pro celé období od r.1850).

D2. ŘÁDKY PŘEHLEDŮ TYPU D
D2.1. PRVNÍ (IDENTIFIKAČNÍ) ŘÁDEK

V prvním řádku základního hesla se uvádí základní údaje, a to:
- poslední název územního obvodu, nikoli nutně shodný se současným názvem lokality (v takovém případě vedeným jako odkazové heslo, srv.

metodickou poznámku č.7 v Příloze III textové části),
- příslušnost sídla úřadu, soudu, zastupitelstva (a tedy i příslušného územního obvodu do r.1948) k historické zemi
- 
D2.2. DALŠÍ ŘÁDKY

Další řádky mají charakter formuláře, členěného na dva sloupce (zóny, a to levou a pravou). V levé zóně jsou uvedeny nadpisy (rubriky). V
pravé zóně jsou uvedeny příslušné údaje podle charakteru rubriky.

D2.2.1. LEVÁ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

V záhlaví jednotlivých rubrik (v levé zóně) přehledů typu „D" se vyskytují tyto nadpisy (rubriky) :

"cizí území" začlenění územního obvodu v rámci území cizího státu,
"existoval" doba existence okresního soudu (letopočty vzniku a zániku), v závorce vždy odkazy na sbírky právních norem,
"přeložení sídla" upozorňuje na změnu sídla úřadu nebo soudu,
"více soud.okresů" okresní soud, resp. berní úřad, resp. okresní zastupitelstvo (tj. základní obvody) působí též na území jiného

soudního okresu (odpovídající položky k řádku „jiný okresní soud", resp. „jiný berní úřad", resp. „jiné
okr.zastupit." v Přehledu C1),

"vymezení" udává vymezení obvodu v případech, kdy by nebylo účelné vytvořit odpovídající přehled (*d2),
"zemská hranice" uvádí se tehdy, změnila-li se příslušnost obvodu k vrchnímu zemskému soudu, zemskému správnímu úřadu nebo zemskému

finančnímu ředitelství (*d3),
"změny hranic" letopočty změn hranic obvodu, v závorce vždy odkazy na sbírky právních norem) (*d4), (*d5). U přehledů, v nichž tento

řádek nemá náplň, se vypouští,
"ztráta území" uvádí se v případech, kdy se územního obvodu jakkoli dotkl zábor pohraničí; uvádí se zde rozsah a vymezení záboru a

pro orientaci též původní počet obcí, podrobnější údaje lze získat prostřednictvím jiných přehledů (např. E2.1.2,
E3.1.2 = vymezení obvodů, dále C1.7, resp. C1.8 zbylé, resp. odtržené části okresů),

"zvláštnosti sídlo" upozorňuje na různé zvláštnosti, týkající se sídel soudů nebo úřadů (*d6),

*d2 = Připadá v úvahu pouze u přehledů D1.3.2 (vrchní soudy), D2.1.6 (obce s rozšířenou působností), D2.3.5 (expozitura zemského správního
úřadu), D3.3.5 (expozitura zemského finančního ředitelství), D4.2.6 (samosprávné kraje). Jedná se o obvody existující krátkodobě, u nichž až
na výjimky nedošlo ke změně vymezení. Vymezení VÚSC je navíc uvedeno v rámci přehledu E2.2.1.

*d3 = Příslušnost k zemi vyplývá z příslušnosti sídla uvedeného za jeho názvem, proto neexistuje k tomuto účelu žádný řádek. Změna
příslušnosti celého správního obvodu nastala v celé historii pouze v jediném případě, a to v letech 1940–1945, kdy byly správní obvody
Jindřichův Hradec, Polná, Přibyslav a Štoky připojeny k úřadům či soudům zemské úrovně se sídlem v Brně, a v roce 1945 vráceny zpět.

*d4= Za změnu hranic se zcela logicky považují i případy, kdy určitý úřad či soud byl zrušen a jeho území bylo připojeno k obvodu jiného
úřadu či soudu (dále instituce). Jako změna hranic se zaznamená u instituce, jejíž obvod byl zvětšen. Za změnu hranic se však nepovažují
případy, kdy k určitému bernímu úřadu či okresnímu soudu byl připojen obvod jiného úřadu či soudu, jehož existence byla formálně ponechána. V
řádku „více soud.okresů" přehledů D1.1.1, D3.1.1. se pak rozlišuje, zda došlo pouze k připojení území soudního okresu (např. zrušený berní
úřad), či zda kromě toho došlo i k připojení území příslušného berního úřadu či okresního soudu). Oba případy se též vyskytovaly současně,
avšak pouze v období 1945–1948, a to jen u berních úřadů. Rozlišení těchto případů je nutné kvůli řádku „více soud.okresů", z něhož lze takto
vyčíst, zda v sídle připojeného soudního okresu existuje příslušná instituce. Jiný případ jsou berní správy, kde v uvedeném období docházelo
jak k jejich rušení, tak k jejich formálnímu ponechání. Narozdíl od předchozích (základních obvodů ve smyslu kapitoly 2) se však jedná o
obvody odvozené (tvořené jedním nebo více soudními okresy, a tedy i obvody berních úřadů). Proto zde řádku „více soud.okresů" není třeba.
Připojení obvodu zrušené berní správy se tak projeví jako pouhá změna hranic v příslušném řádku, zatímco připojení obvodu formálně ponechané
berní správy se uvede v řádku „více berních správ".



417

*d5 = Otazník, vyskytující se za některými odkazy na právní normy znamená, že změna jejich obvodu nebyla výslovně deklarována, ale vyplývá z
příslušných změn hranic berních úřadů. Jejich skladebnost do obvodů berních správ platila pouze de facto, neboť se jednalo o speciální územní
obvody, od nichž se nutně nevyžadovala. Naopak otazník za letopočtem se vyskytuje zejména v období od r.1991, v němž jsou známy obvody
finančních úřadů pouze ke dni účinnosti příslušné vyhlášky. Změny hranic bylo možno odvoditi toliko porovnáním za sebou jdoucích vyhlášek.
Datum účinnosti přitom nemusí býti totožné s datem provedení změny obvodu (třebas vnitřním nepublikovaným opatřením apod.). Proto je třeba
údaje o změnách hranic úřadů finanční správy bráti s jistou rezervou (stejně jako kterékoli jiné údaje s otazníkem, tj. prameny bezpečně
nedoložené). Otazník uvedený před odkazem, s nímž je spojen znaménkem „+" (např. „? + 484/1920 Sb"), znamená, že odkaz se nepodařilo nalézti,
avšak změna obvodů s nejvyšší pravděpodobností nastala současně, a souvisí s citovanou normou

*d6 = Např. okres Albrechtice, sídlo úřadu nebo soudu Město Albrechtice, nebo okres Maršov, sídlo Maršov IV apod.

D2.2.2. PRAVÁ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

Pravou zónu tvoří časové a případně jiné doplňující údaje.

D3. ZVLÁŠTNOSTI JEDNOTLIVÝCH SKUPIN
D3.1. SKUPINA D1

V záhlaví jednotlivých rubrik (v levé zóně) přehledů skupiny „D1" se navíc vyskytují tyto nadpisy (rubriky) :

"cizí krajský soud"  dočasná příslušnost ke krajskému soudu na cizím území (po změně státních hranic),
"jiný okresní soud"  okresní soud formálně existuje, ale je mimo činnost, a obvod náleží k jinému okresnímu soudu,
"krajský soud"  příslušnost okresního soudu ke krajskému soudu,
"vrchní soud"  příslušnost okresního soudu, jehož sídlo neleželo na území našeho státu, a příslušnost každého krajského soudu k

vrchnímu nebo vrchnímu zemskému soudu,
"zvláštnosti soudní"  upozorňuje na zvláštnosti vztahu soudního obvodu k okresu (kraji) (např. odchylná příslušnost některých obcí

německého okresního soudu k okresu (Landkreis), okresní soud spravuje statutární město a stejnojmenný okres apod.),
koresponduje s příslušnou rubrikou přehledů typu C.

D3.2. SKUPINA D2

V záhlaví jednotlivých rubrik (v levé zóně) přehledů skupiny „D2" se navíc vyskytují tyto nadpisy (rubriky) :

"kraj.správní úřad" příslušnost okresního správního úřadu ke krajskému správnímu úřadu,
"Land" příslušnost úřadu Regierungsbezirk k zemi,
"Oberlandrat" příslušnost okresního správního úřadu k úřadu Oberlandrat v Protektorátě,
"okr.správní úřad" příslušnost expozitury k okresnímu správnímu úřadu,
"okres" příslušnost obce s rozšířenou působností k okresu,

jedná-li se o smíšený okresní úřad : uvádí odvolávku na okresní správní úřad (1850–1855,1868–2002), jehož sídlo se
shoduje se sídlem smíšeného okresního úřadu (*d7),

"podobný úřad"

jedná-li se o okresní správní úřad : uvádí odvolávku na smíšený okresní úřad (1855–1868), jehož sídlo se shoduje se
sídlem okresního správního úřadu (*d7),

"Provinz" příslušnost úřadu Regierungsbezirk k provincii,
"Regierungssbezirk" příslušnost okresního správního úřadu (LdKr) k úřadu Regierungsbezirk v Říši,
"Reichsgau" příslušnost úřadu Regierungsbezirk k říšské župě,
"VÚSC" příslušnost obce s rozšířenou působností k VÚSC-kraji,
"zvláštnosti správní" upozorňuje na zvláštnosti vztahu správního obvodu k okresu (kraji) (např. odchylná příslušnost některých obcí k

okresu, okresní správní úřad spravuje část území statutárního města a venkovský politický okres atd.), koresponduje
s příslušnou rubrikou přehledů typu C.

*d7 = Tento způsob zajišťuje na jedné straně korektní odlišení okresních správních úřadů od okresních smíšených úřadů, na druhé straně
upozorňuje na příbuzný typ územního obvodu. Například u okresního smíšeného úřadu Dubá je uveden odkaz na okresní správní úřad Dubá, a
naopak. Viz též metodickou poznámku č.11 v Příloze III textové části.



418

D3.3. SKUPINA D3

V záhlaví jednotlivých rubrik (v levé zóně) přehledů skupiny „D3" se navíc vyskytují tyto nadpisy (rubriky) :

"berní správa" příslušnost berního úřadu k berní správě,
"cizí berní správa" dočasná příslušnost berního úřadu k berní správě na cizím území (po změně státních hranic),
"fin.ředitelství" příslušnost finančního úřadu k finančnímu ředitelství,
"finanční inspektor" příslušnost finančního úřadu k finančnímu inspektorátu,
"jiná berní správa" berní správa formálně existuje, ale je mimo činnost a obvod náleží k jiné berní správě,
"jiný berní úřad" berní úřad formálně existuje, ale je mimo činnost a obvod náleží k jinému bernímu úřadu,
"Oberfinanzpräsident" příslušnost berní správy, jejíž sídlo neleželo na území našeho státu, k vrchnímu finančnímu ředitelství,
"okr.fin.ředitelství" příslušnost berního úřadu, berní správy k okresnímu finančnímu ředitelství,
"okres" příslušnost finančního úřadu k okresu,

jedná-li se o berní úřad nebo berní správu : uvádí odvolávku na finanční úřad (od r.1990), jehož sídlo se shoduje se
sídlem berního úřadu nebo berní správy (*d8),

"podobný úřad"

jedná-li se o finanční úřad : uvádí odvolávku na berní úřad (1850–1948) nebo berní správu (1919–1948), jejichž sídlo
se shoduje se sídlem finančního úřadu (*d8),

"více berních správ" k obvodu berní správy je připojen obvod jiné berní správy (formálně existující) (*d9),
"zvláštnosti berní upozorňuje na zvláštnosti ve vztahu k odvětví finanční správy (např. dočasně odchylná příslušnost některých obcí k

bernímu úřadu apod.), koresponduje s příslušnou rubrikou přehledů typu C.

*d8 = Tento způsob zajišťuje na jedné straně korektní odlišení berních úřadů a berních správ od finančních úřadů, na druhé straně upozorňuje
na příbuzný typ územního obvodu. Například u berního úřadu Bílina je uveden odkaz na finanční úřad Bílina, a naopak. Viz též metodickou
poznámku č.11 v Příloze III textové části.

*d9 = Připojení zrušené berní správy se v tomto řádku neeviduje, neboť se jedná o normální změnu hranic obvodu, který sestává z jednoho či
několika soudních okresů

D3.4. SKUPINA D4

V záhlaví jednotlivých rubrik (v levé zóně) přehledů skupiny „D4" se navíc vyskytují tyto nadpisy (rubriky) :

"kraj (župa)" příslušnost zastupitelského okresu (obvodu okresní samosprávy) ke kraji nebo župě,
"zvláštnosti správní" upozorňuje na zvláštnosti vztahu obvodu okresního (krajského) zastupitelstva k okresu (kraji) (např. odchylná

příslušnost některých obcí k okresu (kraji) apod.), koresponduje s příslušnou rubrikou přehledů typu C.

D4. PŘEHLED ZKRATEK, VYSKYTUJÍCÍCH SE V PŘEHLEDECH TYPU D

BS = berní úřad OFŘ = okresní finanční ředitelství soud. = soudní
BÚ = berní úřad okr. = okresní spr. = správa, správní
fin. = finanční OS = okresní soud VÚSC = vyšší územní samosprávný celek
kraj. = krajský p. = pod (u místních názvů) zem. = zemský (-á, -é)
LdKr = Landkreis (okres) POÚ = pověřený obecní úřad zvl-p = zvláštní postavení
n. = nad (u místních názvů)

D5.   PŘÍKLADY

D5.1. PŘÍKLAD 1: PŘEHLED D4.1.1 = OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA

                     § okresní zastupitelstvo KADAŇ (Čechy),
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -
více soud.okresů     § 1864–1928 působnost též na území soudního okresu Doupov
                     § (soudní okresy zůstaly spojeny již v r.1864 pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Doupov)

Okresní zastupitelstvo Kadaň existovalo v letech 1864–1928 a po celou dobu existence spravovalo též soudní okres Doupov, v němž
zastupitelstvo nevzniklo vůbec. Příslušnost k územní jednotce vyššího typu je uvedena v řádku kraj (župa). Příslušnosti ke krajskému
správnímu úřadu není věnován žádný řádek tohoto přehledu, neboť v době existence okresních zastupitelstev žádné krajské správní úřady
neexistovaly (kraje, resp. župy byly v letech 1864–1868, resp. 1920–1928 pouhými územními jednotkami).



419

D5.2. PŘÍKLAD 2: PŘEHLED D1.2.9  =  KRAJSKÉ SOUDY, JEJICHŽ SÍDLO LEŽELO PŘED ROKEM 1938 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § krajský soud CIESZYN=TESCHEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1938–1945 (534/1938 DzURP, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Katowice=Kattowitz (1938–1945),
změny hranic         § -

Jedná se o typický příklad tzv. připojené a vrácené části. Obvod KS Cieszyn=Teschen se do roku 1939 nacházel na území Polska, a od roku 1939
na území Německa (proto zcela výjimečně dvojjazyčný název). Z tohoto obvodu nás zajímá pouze část, zahrnující československé obce, nazývaná
„připojená část" (viz kapitola 2 textové části). Normu, na jejímž základě bylo československé území připojeno, se nepodařilo zjistit. Z
dalších řádků vyčteme údaje o nadřízeném vrchním soudu, a o začlenění v rámci území Polska i Německa. Po restituci státních hranic v roce
1945 (květen až listopad) se toto území stalo „vrácenou částí" ve smyslu kapitoly 2 textové části. Vymezení bychom zjistili z příslušných
přehledů typu E. Hledat bychom museli v korespondujícím přehledu E1.2.9, kde bychom zjistili, že tento obvod tvořily obce soudních okresů
Bohumín, Fryštát, Jablunkov, Český Těšín. Podrobnosti o záboru těchto obvodů viz Přehled D1.1.1 (okresní soudy), nebo C1.1 (soudní okresy,
okresy).

D5.3. PŘÍKLAD 3: PŘEHLED D2.1.6 = OBECNÍ ÚŘADY S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad s rozšířenou působností BENEŠOV (Čechy),
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Benešov (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Benešov, Sázava, Týnec n.Sázavou,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Řehenice okresu Praha-východ

Obecní úřad s rozšířenou působností (ORP) v Benešově vznikl v rámci celoplošného zřízení těchto úřadů. Jeho území tvoří obce pověřených
obecních úřadů (POÚ) Benešov, Sázava, Týnec n.Sázavou. ORP jsou obvody menší než okresy, a neexistuje u nich perfektní skladebnost (srv.
např. metodickou poznámku č.9 v Příloze III). Obvod ORP Benešov (a jeho skladebná součást POÚ Benešov) hranice okresů dočasně nerespektovaly,
a v uvedeném období spravovaly též jednu obec sousedního okresu (jedna z tehdejších 147 případů).

D5.4. PŘÍKLAD 4: PŘEHLED D3.1.1 = BERNÍ ÚŘADY

                     § berní úřad MĚSTO ALBRECHTICE (Slezsko),
existoval            § 1850–1938,1945–1948 (50/1850 ZZ, č3/1938 Vb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864,1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Krnov (1919–1938,1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Krnov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

Pod heslem Město Albrechtice vyčteme, že zdejší berní úřad existoval v letech 1850–1938,1945–1948 (s odkazy na legislativu). Po celou dobu
existence náležel k berní správě v Krnově. V roce 1945 byla jeho působnost (zrušen již v roce 1938 na území Německa) přenesena na berní úřad
v Krnově. Po celoplošném zřízení finančních ředitelství v roce 1856 (přeměnou z kamerálních správ) patřil k obvodu okresního finančního
ředitelství Opava, přeměněného však v období 1864–1938 (rovněž do zániku na území Německa) na finanční inspektorát (v roce 1945 byly finanční
inspektoráty opět přeměněny na okresní finanční ředitelství). Konečně bychom zjistili údaje o záboru pohraničí. V roce 1938 byl zabrán celý
obvod berního úřadu (všech 19 obcí), jednalo se současně o území stejnojmenného soudního okresu. To vyplývá ze skutečnosti, že obvod berního
úřadu je obvodem základním (v zásadě shoda se soudním okresem), a z toho, že není v tomto směru uvedena žádná výjimka.



420

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud ALBRECHTICE - viz okresní soud MĚSTO ALBRECHTICE

                     § okresní soud MĚSTO ALBRECHTICE (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Krnov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud AŠ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949), Karlovy Vary (1949–1960),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud BEČOV NAD TEPLOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1888, 1895 (71/1887 ŘZ, 95/1894 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Teplá

                     § okresní soud BECHYNĚ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1874, 1893 (19/1874 ŘZ, 99/1892 ŘZ)

                     § okresní soud BĚLÁ POD BEZDĚZEM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1868–1949),
změny hranic         § 1874, 1925, 1938, 1945 (19/1874 ŘZ, 318/1924 Sb, č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 9 obcí (a dále 3 osady) z původních 28 obcí)

                     § okresní soud BENÁTKY NAD JIZEROU - viz okresní soud NOVÉ BENÁTKY

                     § okresní soud NOVÉ BENÁTKY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1868–1949),
změny hranic         § 1883 (166/1882 ŘZ)

                     § okresní soud BENEŠOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949), Praha (od r.1949),
změny hranic         § 1893, 1924, 1943, 1949, 1960, 1962, 1963, 1964, 1967, 1968, 1974, 1996, 2000, 2006, 2007 (113/1892 ŘZ,
                     § č289/1924 UL, 224/1943 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 51/1964 NV, 51/1964 NV, 16/1968 UV, 16/1968 UV,
                     § 9/1976 UV, 226/1995 Sb, č2/2001 UV, č2/2006 UIR, 513/2006 Sb)



421

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud HORNÍ BENEŠOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Bruntál,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (16 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Velké Heraltice, Sádek okresu Opava=LdKr Troppau) (stav od provedení
                     § nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Děčín,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud BEROUN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Praha (1850–1855, od r.1868),
změny hranic         § 1941, 1945, 1949, 1960, 1974 (150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960, 9/1976 UV)

                     § okresní soud BEZDRUŽICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Planá,
změny hranic         § 1897 (98/1896 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (50 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud BÍLINA (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949), Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1880, 1939, 1945, 1949 (119/1880 ŘZ, č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Patokryje okresu Most=LdKr Brüx (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů (Amtsgericht)?)
                     § (avšak /702/ tuto obec uvádí u okresního soudu Most (Amtsgericht Brüx),
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Hrádek (MNV Milá), ležící však v okrese Louny

                     § okresní soud BÍLOVEC (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1939, 1945–1949), Nový Jičín (1939–1945), Ostrava (1949–1960),
jiný okresní soud    § 1945–1946 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Klimkovice,
změny hranic         § 1895, 1900, 1949, 1954 (171/1894 ŘZ, 161/1899 ŘZ, 11/1949 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



422

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud BÍLSKO (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1920 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 497/1920 DzURP),
krajský soud         § Těšín (1850–1855, 1868–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (17 obcí), dále nesledováno,
zvláštnosti soudní   § 1870–1920 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p

                     § okresní soud VELKÁ BÍTEŠ (Morava)
existoval            § 1892–1949 (71/1891 ŘZ + 81/1892 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1892–1940), Brno (1940–1949),
změny hranic         § 1897, 1899, 1922 (103/1896 ŘZ, 217/1898 ŘZ, 55/1922 Sb)

                     § okresní soud BLANSKO (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Brno (1850–1855, od r.1868),
změny hranic         § 1882, 1899, 1949, 1960, 2007 (130/1881 ŘZ, 114/1898 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb)

                     § okresní soud BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1949), Plzeň (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1950, 1951, 1957 (11/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb)

                     § okresní soud HORNÍ BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Nejdek,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud BLOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1873, 1876, 1934, 1949 (64/1873 ŘZ, 80/1876 ŘZ, 10/1934 Sb, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud BOHUMÍN (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1850–1855, 1868–1921, 1938–1945), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1938, 1945–1949),
změny hranic         § 1882, 1904 (135/1881 ŘZ, 216/1898 ŘZ + 212/1902 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový polský zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstwo Slask,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien,
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien,
cizí krajský soud    § 1920–1921 sídlo krajského soudu v Polsku

                     § okresní soud BOCHOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Žlutice,
změny hranic         § 1886 (55/1885 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



423

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud BOJKOVICE (Morava)
existoval            § 1905–1949 (130/1901 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1905–1949),
změny hranic         § 1923 (6/1923 Sb)

                     § okresní soud MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1855–1949), Praha (od r.1949),
změny hranic         § 1855, 1883, 1924, 1949, 1951, 1954, 1958, 1960, 1964, 2007 (274/1854 ŘZ, 166/1882 ŘZ, č24/1924 UL, 11/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, 35/1958 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 513/2006 Sb),
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy),
                     § 1960–1991 působnost též na území vojenského újezdu Mladá

                     § okresní soud NOVÝ BOR (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1868–1949), Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1925, 1949 (č12/1925 UL, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
poznámky             § dříve Bor u České Lípy (do r.1948)

                     § okresní soud BOR U ČESKÉ LÍPY - viz okresní soud NOVÝ BOR

                     § okresní soud BOSKOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1879, 1949, 1951 (137/1878 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb)

                     § okresní soud BRANDÝS NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1941, 1945–1960), Mladá Boleslav (1941–1945),
změny hranic         § 1920, 1949, 1951, 1954 (č55/1920 UL, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1944–1945 působnost též v osadě Neratovice obce Neratovice soudního okresu Mělník (důsledek dočasného
                     § sloučení obcí různých soudních okresů)

                     § okresní soud BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV - viz okresní soud BRANDÝS NAD LABEM

                     § okresní soud BRNO (Morava)
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
krajský soud         § Brno (od r.1850),
změny hranic         § 1876, 1892, 1949, 1959, 1960, 1971, 1980 (145/1875 ŘZ, 46/1892 ŘZ, 11/1949 Sb, 85/1958 Sb, AL/1960,
                     § č31/1971 Sb + 20/1971 UV, 8/1980 UV),
zvláštnosti soudní   § 1850(I)–1850(VII) působnost pouze na území soudního okresu Brno-město (pouze obec Brno, před udělením
                     § statutu),
                     § 1850(VII)–1855, 1919–1949 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p (v r.1850 připojené
                     § obce zanikajícího soudního okresu Brno-město, v letech 1919, 1944 připojené obce stejnojmenného
                     § soudního okresu),
                     § 1855–1892, 1949–1958 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1892–1919, 1959–2002 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § od r.2003 působnost na území okresu Brno-město,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud BRNO-MĚSTO - viz okresní soud BRNO
                     § okresní soud BRNO-VNITŘNÍ MĚSTO - viz okresní soud BRNO
                     § okresní soud BRNO-OKOLÍ - viz okresní soud BRNO-VENKOV



424

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud BRNO-DOLNÍ PŘEDMĚSTÍ (Morava)
existoval            § 1850–1855 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
krajský soud         § Brno (1850–1855),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1850(VII)–1855 působnost též na části území stejnojmenného města zvl-p

                     § okresní soud BRNO-HORNÍ PŘEDMĚSTÍ (Morava)
existoval            § 1850–1855 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
krajský soud         § Brno (1850–1855),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1850(VII)–1855 působnost též na části území stejnojmenného města zvl-p

                     § okresní soud BRNO-VENKOV (Morava)
existoval            § 1892–1949, od r.1959 (46/1892 ŘZ, 11/1949 Sb, 85/1958 Sb),
krajský soud         § Brno (1892–1949, od r.1959),
změny hranic         § 1960, 1964, 1971, 1980, 1996, 2005, 2007 (AL/1960, 51/1964 NV, č31/1971 Sb + 20/1971 UV, 8/1980 UV, 226/1995 Sb,
                     § 623/2004 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1919–1949 působnost též na části území města zvl-p Brno,
poznámky             § 1892–1949 Brno-okolí

                     § okresní soud ČESKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1941–1945), Praha (1868–1941, 1945–1960),
změny hranic         § 1949, 1956 (11/1949 Sb, č53/1956 UL)

                     § okresní soud HAVLÍČKŮV BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949), Jihlava (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
změny hranic         § 1879, 1882, 1924, 1941, 1945, 1949, 1960, 1963, 1967 (95/1877 ŘZ, 136/1881 ŘZ, č166/1924 UL, 150/1941 Sb,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 16/1968 UV),
poznámky             § dříve Německý Brod (do r.1945)

                     § okresní soud NĚMECKÝ BROD - viz okresní soud HAVLÍČKŮV BROD

                     § okresní soud UHERSKÝ BROD (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1870, 1905, 1920, 1920, 1923, 1949 (101/1870 ŘZ, 130/1901 ŘZ, 497/1920 Sb, 533/1920 Sb,
                     § 81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud VYŠŠÍ BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Linz (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Kaplice,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Linz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Reiterschlag okresu=LdKr Rohrbach (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů (Amtsgericht)?)



425

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud ŽELEZNÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1868–1949), Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1876, 1938, 1945, 1949, 1954 (14/1876 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány 3 obce z původních 26 obcí),
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 působnost na území okresu Semily

                     § okresní soud BROUMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
změny hranic         § 1894, 1949 (68/1892 ŘZ, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud BRUNTÁL (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949), Olomouc (1949–1960), Ostrava (od r.1960),
změny hranic         § 1869, 1949, 1951, 1954, 1960, 1996, 2005, 2007 (71/1869 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960,
                     § 108/1995 Sb + 293/1995 Sb, 623/2004 Sb, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Horní Benešov, Vrbno

                     § okresní soud BŘECLAV (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1938, od r.1945), Znojmo (1938–1945),
změny hranic         § 1869, 1925, 1938, 1938, 1939, 1945, 1949, 1960, 1964, 1996, 2007 (132/1869 ŘZ, 242/1925 Sb, č197/1938 R1,
                     § č160/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 226/1995 Sb, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabrány 4 obce z původních 14 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudního okresu Židlochovice,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § okresní soud BŘEZNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud BUČOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1876, 1888, 1889, 1909, 1949 (145/1875 ŘZ, 26/1887 ŘZ, 167/1888 ŘZ, 14/1909 ŘZ, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, od r.1945), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § 1855, 1875, 1938, 1941, 1945, 1949, 1954, 1960, 2007 (274/1854 ŘZ, 110/1875 ŘZ, č197/1938 R1, č247/1938 UL,
                     § 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány 2 obce z původních 54 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylých částí soudních okresů Chvalšiny, Kaplice, Český Krumlov,
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)



426

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Znojmo (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Jihlava (1938–1940, 1949–1960), Třebíč (1940–1945),
změny hranic         § 1874, 1898, 1938, 1941, 1945, 1949 (21/1874 ŘZ, 184/1897 ŘZ, č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylých částí soudních okresů Vranov, Znojmo–1.díl

                     § okresní soud NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Kutná Hora (1941–1945), Hradec Králové (1949–1960),
změny hranic         § 1949 (11/1949 Sb)

                     § okresní soud BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1850–1855, 1868–1940), Brno (1940–1960),
změny hranic         § 1876, 1893, 1907, 1925, 1949, 1951 (145/1875 ŘZ, 88/1892 ŘZ, 207/1907 ŘZ, 315/1924 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb)

                     § okresní soud NOVÁ BYSTŘICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Znojmo (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Jindřichův Hradec,
změny hranic         § 1939, 1945 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (30 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien

                     § okresní soud BYSTŘICE POD HOSTÝNEM (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1941–1945), Nový Jičín (1868–1938, 1945–1949), Olomouc (1938–1941),
změny hranic         § 1876, 1879, 1895, 1898, 1900, 1901 (145/1875 ŘZ, 136/1878 ŘZ, 176/1894 ŘZ, 167/1897 ŘZ, 192/1899 ŘZ,
                     § 151/1900 ŘZ)

                     § okresní soud CUKMANTL (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Jeseník,
změny hranic         § 1869 (71/1869 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud CVIKOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949), Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1954 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č173/1951 U2, 16/1954 Sb)



427

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud DAČICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1850–1855, 1868–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945),
změny hranic         § 1870, 1911, 1938, 1938, 1942, 1945, 1949 (80/1870 ŘZ, 87/1908 ŘZ, č197/1938 R1, č278/1938 UL + 150/1941 Sb,
                     § 7/1942 MV, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána 1 obec z původních 40 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Slavonice,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Slavonice

                     § okresní soud DĚČÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1868–1949), Ústí n.Labem (od r.1949),
změny hranic         § 1949, 1960 (11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Benešov n.Ploučnicí

                     § okresní soud DOBRUŠKA (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1944–1945, 1949–1951, 1959–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 123/1944 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb,
                     § 23/1951 Sb, 61/1959 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1944–1945, 1949–1951, 1959–1960),
změny hranic         § -
přeložení sídla      § 1944  z Opočna,
                     § 1945 do Opočna,
                     § 1951 do Nového Města n.Metují,
                     § 1959  z Nového Města n.Metují

                     § okresní soud DOBŘANY (Čechy)
existoval            § 1902–1949 (189/1901 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1902–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1945),
změny hranic         § 1924, 1938, 1939, 1945 (č297/1924 UL, č197/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 9 obcí z původních 11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud DOBŘÍŠ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1896, 1923, 1949, 1951 (69/1895 ŘZ + 144/1895 ŘZ, č156/1923 UL, 11/1949 Sb + 50/1949 Sb, 199/1950 Sb)

                     § okresní soud DOKSY (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (11/1949 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1950, 1951, 1951, 1952 (SÚA, 199/1950 Sb, SÚA, SÚA)

                     § okresní soud DOMAŽLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, od r.1868),
změny hranic         § 1938, 1938, 1945, 1949, 1960, 2007 (č197/1938 R1, č247/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960,
                     § 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 12 obcí (a dále 3 osady) z původních 30 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Horšovský Týn



428

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud DOUPOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Kadaň,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Petrov okresu Karlovy Vary=LdKr Karlsbad (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud ČESKÝ DUB (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1868–1938, 1945–1949), Česká Lípa (1938–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Turnov,
změny hranic         § 1869, 1938, 1939, 1945 (114/1869 ŘZ, č197/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 12 obcí (kromě 3 osad) z původních 27 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud DUBÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1870–1949), Mladá Boleslav (1868–1870),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Česká Lípa,
změny hranic         § 1925, 1939, 1945 (318/1924 Sb, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud DUCHCOV (Čechy)
existoval            § 1868–1960 (59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Most (1856–1949), Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1905, 1949, 1956 (130/1904 ŘZ, 11/1949 Sb, č123/1955 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadě Loučná (MNV Osek), ležící však v okrese Litvínov,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Střelná (MNV Jeníkov), ležící však v okrese Teplice

                     § okresní soud DVORCE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Opava (1938–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Rýmařov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Karlovec, Nová Pláň, Roudno okresu Bruntál=LdKr Freudenthal (stav od
                     § provedení nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku
                     § 1945)

                     § okresní soud DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1878, 1925, 1925, 1930, 1938, 1941, 1945, 1949 (17/1878 ŘZ, č18/1925 UL, 316/1924 Sb + 318/1924 Sb, SL/1934,
                     § č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 31 obcí (a dále 1 osada) z původních 47 obcí)



429

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud FALKNOV NAD OHŘÍ - viz okresní soud SOKOLOV

                     § okresní soud FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Moravská Ostrava=Ostrava (1938–1945, 1949–1960),
změny hranic         § 1941, 1945, 1949 (150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud FRÝDEK (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1850–1855, 1868–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1949),
změny hranic         § 1938, 1941, 1943, 1945 (č278/1938 UL, 150/1941 Sb, 104/1943 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla soudu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Český Těšín,
zvláštnosti soudní   § 1870–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
cizí krajský soud    § 1920–1921 sídlo krajského soudu v Polsku

                     § okresní soud FRÝDEK-MÍSTEK (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1949 (11/1949 Sb),
krajský soud         § Ostrava (od r.1949),
změny hranic         § 1960, 1966, 1975, 2007 (AL/1960, SL/1966, 9/1976 UV, 513/2006 Sb),
poznámky             § 1949–1954 Místek (změna názvu okresu nastala až dodatečně po změně obvodu), po jejím provedení již
                     § zahrnoval podstatné části dosavadních okresů Frýdek a Místek, proto je v Přehledech pod názvem
                     § Frýdek-Místek veden již od roku 1949

                     § okresní soud FRÝDLANT (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Liberec (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1913, 1920, 1949 (49/1911 ŘZ, 93/1920 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Nové Město p.Smrkem,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Jizerka okresu Jablonec n.Nisou=LdKr Gablonz a.d.Neisse (stav od provedení
                     § nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud FRYŠTÁT (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1850–1855, 1868–1921, 1938–1945), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1938, 1945–1949),
změny hranic         § 1882, 1920 (135/1881 ŘZ, 497/1920 DzURP),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla soudu (zabrány 4 obce z původních 24 obcí), zabraná část dále
                     § nesledována,
                     § 1938 celkový polský zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstwo Slask,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien,
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien,
cizí krajský soud    § 1920–1921 sídlo krajského soudu v Polsku,
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska)

                     § okresní soud FRÝVALDOV - viz okresní soud JESENÍK



430

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud FULNEK (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Nový Jičín,
změny hranic         § 1870 (102/1870 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (14 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Butovice, Kujavy, Pohořílky okresu Bílovec=LdKr Wagstadt (stav od
                     § provedení nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku
                     § 1945)

                     § okresní soud GOTTWALDOV - viz okresní soud ZLÍN

                     § okresní soud HABRY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1882, 1895 (136/1881 ŘZ, 118/1894 ŘZ)

                     § okresní soud HAŇŠPACH (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1946 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Rumburk,
                     § 1947–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Šluknov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Zeidler okresu Rumburk=LdKr Rumburg (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud HARTMANICE (Čechy)
existoval            § 1874–1949 (142/1873 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Písek (1874–1928), Klatovy (1928–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Sušice,
změny hranic         § 1900, 1939, 1945 (156/1899 ŘZ, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht München,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Zejbiš, Zhůří okresu Železná Ruda=LdKr Markt Eisenstein (stav od
                     § provedení nové územní organizace v Německu do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů
                     § (Amtsgericht))

                     § okresní soud HLINSKO (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1949), Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1953, 1953 (11/1949 Sb, č72/1953 UL, č145/1953 UL)

                     § okresní soud HLUBOKÁ NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § 1875, 1876, 1887 (110/1875 ŘZ, 1/1876 ŘZ, 42/1886 ŘZ)



431

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud HLUČÍN (Slezsko)
existoval            § 1920–1960 (253/1921 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Ratibor (1920–1927, 1939–1945), Opava (1927–1939, 1945–1949), Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § 1922, 1923, 1949 (SL/1924, SL/1924, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § do r.1920 na území Německa (Pruska), zde nesledováno,
                     § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien,
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien,
zvláštnosti soudní   § 1920–1927 trestní soudnictví v první instanci vykonával krajský soud Opava,
poznámky             § obě územní změny dle SL/1924 (dvakrát), dány dílčími změnami státních hranic v r.1922, v r.1923

                     § okresní soud HODONÍN (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Brno (1850–1855, od r.1960), Uherské Hradiště (1868–1960),
změny hranic         § 1938, 1941, 1945, 1949, 1960, 1971, 2007 (č246/1938 UL, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960, 20/1971 UV,
                     § 513/2006 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Břeclav

                     § okresní soud HOLEŠOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1897, 1898, 1901, 1923, 1929, 1949 (106/1896 ŘZ, 167/1897 ŘZ, 151/1900 ŘZ, 81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb, 39/1929 Sb,
                     § 11/1949 Sb)

                     § okresní soud HOLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1949), Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1873, 1949 (64/1873 ŘZ, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud KRÁSNÁ HORA NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1943–1945 (224/1943 Sb, 79/1945 Sb),
krajský soud         § Tábor (1943–1945),
změny hranic         § -
přeložení sídla      § 1943 ze Sedlčan,
                     § 1945 do Sedlčan

                     § okresní soud KUTNÁ HORA (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1949), Praha (od r.1949),
změny hranic         § 1880, 1949, 1951, 1954, 1960, 1963, 1968, 2000 (112/1880 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960,
                     § 51/1964 NV, 16/1968 UV, č2/2001 UV),
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud HORA SVATÉ KATEŘINY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Horní Litvínov,
změny hranic         § 1924 (235/1923 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (5 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



432

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud HORA SVATÉHO ŠEBESTIÁNA (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Chomutov,
změny hranic         § 1903 (16/1903 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (8 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud HORAŽĎOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1949), Plzeň (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1951 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb)

                     § okresní soud KAŠPERSKÉ HORY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1928), Klatovy (1928–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Sušice,
změny hranic         § 1874, 1938, 1939, 1945 (142/1873 ŘZ, č197/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 9 obcí z původních 20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht München

                     § okresní soud ZLATÉ HORY - viz okresní soud CUKMANTL

                     § okresní soud HOŘICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Hradec Králové (1941–1945, 1949–1960),
změny hranic         § 1925, 1930, 1949, 1951 (316/1924 Sb, SL/1934, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb)

                     § okresní soud HOŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1941, 1945–1960), Plzeň (1941–1945),
změny hranic         § 1892, 1949, 1950 (111/1891 ŘZ, 11/1949 Sb, SÚA),
poznámky             § 1950–1960 působnost též na území vojenského újezdu Brdy

                     § okresní soud HOSTINNÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855), Jičín (1868–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
změny hranic         § 1925, 1939, 1945 (318/1924 Sb, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud HOSTOUŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Horšovský Týn,
změny hranic         § 1891 (74/1890 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (36 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



433

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1941, od r.1945), Třebíč (1941–1945),
změny hranic         § 1890, 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1960 (112/1889 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 7/1942 MV, 79/1945 Sb,
                     § 11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 28 obcí z původních 65 obcí),
zemská hranice       § 1940–1945 celý obvod na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Nová Bystřice,
poznámky             § 1855–1868 zvláštní okresní soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Hradec Králové (od r.1850),
změny hranic         § 1855, 1873, 1894, 1949, 1950, 1951, 1960, 1962, 2007 (274/1854 ŘZ, 64/1873 ŘZ, 218/1892 ŘZ, 11/1949 Sb,
                     § č303/1950 U2, 199/1950 Sb, AL/1960, č52/1961 UL, 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1868–1949), Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1951, 1951, 1958 (č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 273/1942 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, SÚA, 35/1958 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána pouze 1 osada z původních 45 obcí)

                     § okresní soud UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1960), Brno (od r.1960),
změny hranic         § 1884, 1920, 1920, 1949, 1956, 1960, 1964, 1971, 1976 (170/1883 ŘZ, 497/1920 Sb, 533/1920 Sb, 11/1949 Sb,
                     § č115/1955 UL, AL/1960, 51/1964 NV, 20/1971 UV, 10/1976 UV),
zvláštnosti soudní   § 1867–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud NOVÉ HRADY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Krems (1939–1939), Linz (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Trhové Sviny,
změny hranic         § 1880, 1925, 1939, 1945 (114/1880 ŘZ, 243/1925 Sb, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (29 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Linz,
zvláštnosti soudní   § 1939(IV?)–1939(VII) působnost též v obcích Nakolice, Trpnouze, Vyšné okresu=LdKr Gmünd (stav od provedení
                     § nové územní organizace v Německu do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů (Amtsgericht)?),
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § okresní soud HRANICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Olomouc (1938–1945, 1949–1960),
změny hranic         § 1876, 1905, 1938, 1945, 1949, 1951 (145/1875 ŘZ, 11/1905 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 19 obcí z původních 54 obcí)



434

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud HROTOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Znojmo (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Jihlava (1938–1940), Třebíč (1940–1945),
změny hranic         § 1870, 1901, 1938, 1941, 1945 (103/1870 ŘZ, 164/1900 ŘZ, č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylých částí soudních okresů Moravský Krumlov–2.díl, 3.díl,
                     § Znojmo–2.díl

                     § okresní soud HUMPOLEC (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949), Jihlava (1949–1960),
změny hranic         § 1924, 1949, 1951, 1952, 1954 (č166/1924 UL, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č101/1952 UL, č57/1954 UL)

                     § okresní soud HUSTOPEČE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Znojmo (1938–1945),
změny hranic         § 1938, 1945, 1949 (č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 8 obcí z původních 18 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien

                     § okresní soud CHABAŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1868–1949),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (35 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud CHEB (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Cheb (1850–1949), Karlovy Vary (1949–1960), Plzeň (od r.1960),
změny hranic         § 1949, 1960, 2007 (11/1949 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Vildštejn,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Horní Částkov (MNV Částkov), ležící však v okrese Sokolov,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud CHLUMEC NAD CIDLINOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Kutná Hora (1941–1945),
změny hranic         § -

                     § okresní soud CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949), Ústí n.Labem (od r.1949),
změny hranic         § 1887, 1949, 1960 (55/1886 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (46 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Hora Svatého Šebestiána, Jirkov,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Libouš, Čermníky okresu Kadaň=LdKr Kaaden (stav od provedení nové
                     § územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945),
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Černice (MNV Albrechtice), ležící však v okrese Litvínov



435

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud CHOTĚBOŘ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Chrudim (1941–1945), Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1951 (11/1949 Sb, č173/1951 U2)

                     § okresní soud CHRASTAVA (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Liberec (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Liberec,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud CHRUDIM (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1855–1949), Pardubice (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1953, 1953, 1960, 1960, 2007 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č173/1951 U2, č72/1953 UL, č145/1953 UL,
                     § č4/1960 UL, AL/1960, 513/2006 Sb),
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud CHVALŠINY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Linz (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Český Krumlov,
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 19 obcí z původních 21 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Linz

                     § okresní soud IVANČICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1869, 1889, 1892, 1922, 1938, 1941, 1945 (64/1869 ŘZ, 168/1888 ŘZ, 71/1891 ŘZ, 55/1922 Sb,
                     § č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Moravský Krumlov–1.díl

                     § okresní soud JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Liberec (1850–1855, 1868–1960), Ústí n.Labem (od r.1960),
změny hranic         § 1869, 1949, 1960, 1980 (114/1869 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960, 8/1980 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ - viz NĚMECKÉ JABLONNÉ

                     § okresní soud NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Liberec (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Liberec,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Spittelgrund okresu Liberec=LdKr Reichenberg (stav od provedení nové
                     § územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)



436

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud JABLUNKOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1850–1855, 1868–1921, 1938–1945), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1938, 1945–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1946 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Český Těšín,
změny hranic         § 1920, 1921 (497/1920 DzURP, SL/1924),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla soudu (zabrány 3 obce z původních 21 obcí), zabraná část dále
                     § nesledována,
                     § 1938 celkový polský zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstwo Slask,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien,
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien,
cizí krajský soud    § 1920–1921 sídlo krajského soudu v Polsku,
zvláštnosti soudní   § 1947–1949 působnost též v osadě Lyžbice obce Třinec soudního okresu Český Těšín
                     § (důsledek dočasného sloučení obcí různých soudních okresů),
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska),
                     § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921

                     § okresní soud JÁCHYMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1951 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 54/1951 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949), Karlovy Vary (1949–1951),
změny hranic         § 1949, 1951 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud UHLÍŘSKÉ JANOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud JAROMĚŘ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1876, 1938, 1941, 1945, 1949 (115/1875 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 7 obcí (a dále 4 osady) z původních 48 obcí)

                     § okresní soud JAROSLAVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Znojmo (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Znojmo,
změny hranic         § 1869 (119/1869 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien

                     § okresní soud JAVORNÍK (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Jeseník,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (10 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



437

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud JEMNICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1850–1855, 1938–1940), Znojmo (1868–1938, 1945–1949), Třebíč (1940–1945),
změny hranic         § 1870, 1899, 1911, 1938, 1945 (80/1870 ŘZ, 115/1898 ŘZ, 87/1908 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 15 obcí z původních 36 obcí)

                     § okresní soud JESENICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Podbořany,
změny hranic         § 1925, 1939, 1945 (č7/1925 UL, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud JESENÍK (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960, od r.1996 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb,
                     § 108/1995 Sb + 293/1995 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949), Olomouc (1949–1960), Ostrava (od r.1996),
změny hranic         § 1949 (11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (14 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Cukmantl, Javorník, Vidnava,
poznámky             § dříve Frývaldov (do r.1947)

                     § okresní soud JEVÍČKO (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1938, 1941, 1945 (č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 8 obcí (kromě 2 osad) z původních 32 obcí)

                     § okresní soud JIČÍN (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Jičín (1850–1949), Hradec Králové (od r.1949),
změny hranic         § 1873, 1949, 1960, 1962 (43/1873 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960, č52/1961 UL),
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud NOVÝ JIČÍN (Morava)
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1949), Ostrava (od r.1949),
změny hranic         § 1870, 1938, 1938, 1939, 1945, 1949, 1960, 1976, 2007 (102/1870 ŘZ, č197/1938 R1, č160/1938 R1, č125/1939 R1,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960, 10/1976 UV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 21 obcí z původních 32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudních okresů Hranice,
                     § Lipník n.Bečvou,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Fulnek,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud JIHLAVA (Morava)
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
krajský soud         § Jihlava (1850–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945), Brno (od r.1960),
změny hranic         § 1870, 1911, 1949, 1951, 1960, 2007 (70/1870 ŘZ, 86/1908 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1864–1928, 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)



438

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud JILEMNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1949), Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1873, 1876, 1938, 1942, 1945, 1949, 1960 (43/1873 ŘZ, 17/1876 ŘZ, č197/1938 R1, 273/1942 Sb, 79/1945 Sb,
                     § 11/1949 Sb, č8/1960 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 13 obcí z původních 24 obcí),
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Rokytnice n.Jizerou,
poznámky             § územní změna dle č8/1960 UL dána dílčí změnou státních hranic v r.1959

                     § okresní soud JÍLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949, 1959–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb, 85/1958 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1949, 1959–1960),
změny hranic         § 1925 (312/1924 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1944–1945 působnost též v obcích Hostěradice, Hradišťko soudního okresu Benešov,
                     § 1959(I)–1959(II) působnost na území okresu Praha-východ

                     § okresní soud JÍLOVÉ U PRAHY - viz okresní soud JÍLOVÉ

                     § okresní soud JINDŘICHOV (Slezsko, moravská enkláva)
existoval            § 1873–1949 (13/1873 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1873–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Krnov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (8 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud JIRKOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Chomutov,
změny hranic         § 1903 (16/1903 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud KADAŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949), Karlovy Vary (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1953 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 54/1951 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (48 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Doupov,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadách Ondřejov, Rájov, Údolíčko (MNV Perštejn), ležících však v okrese Jáchymov

                     § okresní soud ČESKÁ KAMENICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Varnsdorf,
změny hranic         § 1925 (č12/1925 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (26 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



439

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud KAMENICE NAD LIPOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949), Jihlava (1949–1960),
změny hranic         § 1941, 1945, 1949, 1951 (150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb)

                     § okresní soud KAPLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Cheb (1938–1939), Linz (1939–1945),
změny hranic         § 1880, 1938, 1945, 1949, 1950 (114/1880 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, č121/1950 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 34 obcí (kromě 1 osady) z původních 37 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Linz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Vyšší Brod

                     § okresní soud KARLÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1928 (290/1849 ŘZ, 198/1928 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1928),
změny hranic         § 1878, 1884 (58/1876 ŘZ, 3/1885 ŘZ),
zvláštnosti soudní   § 1884–1885 působnost též v části Holešovice-Bubny města zvl-p Praha,
                     § 1901–1921 působnost též v části Libeň města zvl-p Praha,
                     § 1922–1928 působnost též na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1855–1868 zvláštní okresní soud (odděleně od politické správy),
                     § 1922–1928 sídlo na území Prahy

                     § okresní soud KARVINÁ (Slezsko)
existoval            § od r.1949 (11/1949 Sb),
krajský soud         § Ostrava (od r.1949
změny hranic         § 1960, 2007 (AL/1960, 513/2006 Sb)

                     § okresní soud KDYNĚ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1928, 1941–1945), Klatovy (1928–1941, 1945–1949),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945 (č197/1938 R1, 273/1942 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 9 obcí (a dále 1 osada) z původních 50 obcí)

                     § okresní soud KLADNO (Čechy)
existoval            § od r.1878 (97/1877 ŘZ),
krajský soud         § Praha (od r.1878),
změny hranic         § 1942, 1945, 1949, 1960, 1974, 2007 (č8/1942 MV, č28/1945 UL, 11/1949 Sb, AL/1960, 9/1976 UV, 513/2006 Sb)

                     § okresní soud KLATOVY (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Plzeň (1850–1928, 1941–1945, od r.1949), Klatovy (1928–1941, 1945–1949),
změny hranic         § 1880, 1923, 1938, 1938, 1942, 1945, 1949, 1951, 1960, 1964, 1978, 2007 (115/1880 ŘZ, č251/1923 UL, č197/1938 R1,
                     § č247/1938 UL + 150/1941 Sb, 273/1942 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 51/1964 NV,
                     § 6/1978 UV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány 2 obce (kromě 1 osady) z původních 99 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Nýrsko,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Nýrsko,
poznámky             § 1855–1868 zvláštní okresní soud (odděleně od politické správy),
                     § 1960–1991 působnost též na území vojenského újezdu Dobrá Voda



440

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud KLIMKOVICE (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1874, 1895, 1900 (4/1874 ŘZ, 171/1894 ŘZ, 161/1899 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1946 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Bílovec

                     § okresní soud KLOBOUKY (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1938, 1945 (č246/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Hustopeče–2.díl

                     § okresní soud KLOBOUKY U BRNA - viz okresní soud KLOBOUKY

                     § okresní soud VALAŠSKÉ KLOBOUKY (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1870, 1902, 1905, 1923, 1949 (101/1870 ŘZ, 226/1902 ŘZ, 130/1901 ŘZ, 6/1923 Sb, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud KOJETÍN (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855), Olomouc (1868–1960),
změny hranic         § 1880, 1885 (128/1879 ŘZ, 151/1884 ŘZ)

                     § okresní soud KOLÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949), Praha (od r.1949),
změny hranic         § 1873, 1949, 1960, 1964, 1996, 2007 (64/1873 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 226/1995 Sb, 513/2006 Sb)

                     § okresní soud KONICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1885, 1938, 1941, 1945 (180/1884 ŘZ, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 6 obcí z původních 39 obcí)

                     § okresní soud KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1941–1945), Praha (1868–1941, 1945–1949),
změny hranic         § 1876, 1877, 1892 (89/1876 ŘZ, 56/1877 ŘZ, 66/1891 ŘZ)

                     § okresní soud KOSTELEC NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1925 (312/1924 Sb)

                     § okresní soud KOUŘIM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1877, 1877, 1880 (55/1877 ŘZ, 56/1877 ŘZ, 112/1880 ŘZ)



441

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud KRÁLÍKY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Žamberk,
změny hranic         § 1888, 1939, 1945 (37/1887 ŘZ, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud DOLNÍ KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1912–1960 (48/1911 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1912–1960),
změny hranic         § 1949 (11/1949 Sb)

                     § okresní soud KRASLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949), Karlovy Vary (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1951 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud KRNOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949), Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § 1869, 1949 (71/1869 ŘZ, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (13 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Albrechtice, Jindřichov, Osoblaha

                     § okresní soud KROMĚŘÍŽ (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1941, 1945–1960), Olomouc (1941–1945), Brno (od r.1960),
změny hranic         § 1896, 1949, 1960, 2007 (81/1895 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1870–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p



442

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1938, od r.1945), Cheb (1938–1939), Linz (1939–1945),
změny hranic         § 1938, 1938, 1939, 1945, 1949, 1952?, 1954, 1960, 1963 (č197/1938 R1, č160/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb,
                     § 11/1949 Sb, SÚA, 16/1954 Sb, AL/1960, 11/1963 NV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 20 obcí (a dále 2 osady) z původních 42 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Linz,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržených částí soudních okresů
                     § České Budějovice, Jindřichův Hradec, Trhové Sviny, Třeboň
                     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Chvalšiny, Horní Planá,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Střítež okresu Kaplice=LdKr Kaplitz (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů (Amtsgericht)?),
poznámky             § od r.1950 působnost též na území vojenského újezdu Boletice

                     § okresní soud MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Znojmo (1850–1855, 1868–1949), Brno (1949–1960),
změny hranic         § 1870, 1903, 1938, 1945, 1949, 1951, 1954, 1959 (103/1870 ŘZ, 130/1901 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, č108/1958 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 17 obcí z původních 44 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien

                     § okresní soud KŘIVOKLÁT (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1941, 1945 (150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § okresní soud KUNŠTÁT (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1882, 1893, 1941, 1945 (130/1881 ŘZ, 88/1892 ŘZ, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § okresní soud KYJOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855), Uherské Hradiště (1868–1960),
změny hranic         § 1949, 1956 (11/1949 Sb, č115/1955 UL)

                     § okresní soud KYNŽVART - viz okresní soud LÁZNĚ KYNŽVART

                     § okresní soud LÁZNĚ KYNŽVART (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Mariánské Lázně,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (26 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



443

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud LANŠKROUN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1938, 1945–1949), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
                     § Pardubice (1949–1960),
jiný okresní soud    § 1945–1946 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Ústí n.Orlicí,
změny hranic         § 1938, 1939, 1945, 1949, 1951 (č197/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 32 obcí z původních 34 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Opatov, Semanín okresu Svitavy=LdKr Zwittau (stav od provedení
                     § změn hranic okresních soudů v Německu do další změny hranic obvodů okresních soudů (Amtsgericht)?)

                     § okresní soud MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy)
existoval            § 1888–1960 (71/1887 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Cheb (1888–1949), Karlovy Vary (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1954 (11/1949 Sb, č157/1954 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (13 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Lázně Kynžvart,
poznámky             § 1950–1954? působnost též na území vojenského újezdu Prameny

                     § okresní soud LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1949), Jihlava (1949–1960),
změny hranic         § 1895, 1949, 1951, 1954, 1954, 1958 (118/1894 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č36/1954 UL, 16/1954 Sb, č8/1958 UL),
zvláštnosti soudní   § 1949–1952 působnost též v osadách Děkančice, Hroznětice (MNV Hořice), ležících však v okrese Humpolec

                     § okresní soud LIBÁŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1873, 1900 (43/1873 ŘZ, 173/1899 ŘZ)

                     § okresní soud LIBAVÁ - viz okresní soud MĚSTO LIBAVÁ

                     § okresní soud MĚSTO LIBAVÁ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1945), Olomouc (1945–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Olomouc,
změny hranic         § 1939, 1945 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud LIBEREC (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Liberec (1850–1960), Ústí n.Labem (od r.1960),
změny hranic         § 1855, 1869, 1920, 1939, 1945, 1949, 1951, 1954, 1960, 1964, 1980, 2007 (274/1854 ŘZ, 114/1869 ŘZ, 93/1920 Sb,
                     § č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č11/1954 UL, AL/1960, 51/1964 NV, 8/1980 UV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Chrastava, Německé Jablonné,
zvláštnosti soudní   § 1855–1923, 1939–1949, 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1939–1945? působnost též v obci Gränzendorf okresu Jablonec n.Nisou=LdKr Gablonz a.d.Neiße (stav od
                     § provedení nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku
                     § 1945),
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)



444

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud LIBOCHOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1938–1945), Litoměřice (1868–1938, 1945–1949),
změny hranic         § 1938, 1945 (č247/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Lovosice

                     § okresní soud ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1949), Liberec (1949–1960), Ústí n.Labem (od r.1960),
změny hranic         § 1888, 1938, 1939, 1945, 1949, 1950, 1951, 1952, 1952, 1960, 2007 (45/1887 ŘZ, č160/1938 R1, č125/1939 R1,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb, SÚA, SÚA, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (36 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudních okresů
                     § Bělá p.Bezdězem, Železný Brod, Mnichovo Hradiště, Turnov,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Dubá, Mimoň,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadě Strážov (MNV Kuřívody), ležící však v okrese Doksy,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy),
                     § 1950–1991 působnost též na území vojenského újezdu Ralsko

                     § okresní soud LIPNÍK NAD BEČVOU (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Olomouc (1938–1945),
změny hranic         § 1877, 1879, 1886, 1905, 1938, 1945 (18/1877 ŘZ, 136/1878 ŘZ, 27/1886 ZZ, 11/1905 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány 3 obce z původních 33 obcí),
zvláštnosti soudní   § 1882–1886 působnost též v osadě Kocourovec obce Přáslavice soudního okresu Olomouc (stav od změny hranic
                     § politických okresů do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů)

                     § okresní soud LIPOVÁ - viz okresní soud HAŇŠPACH

                     § okresní soud LIŠOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1943–1945 působnost též v osadě Adamov obce Rudolfov soudního okresu České Budějovice
                     § (důsledek dočasného sloučení obcí různých soudních okresů)

                     § okresní soud LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1855–1949), Ústí n.Labem (od r.1949),
změny hranic         § 1855, 1882, 1938, 1945, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, 137/1881 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 63 obcí z původních 72 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Štětí, Úštěk,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud LITOMYŠL (Čechy)
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1855–1949), Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1873, 1938, 1945, 1949, 1951, 1953 (43/1873 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, č173/1951 U2, SÚA),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 12 obcí (a dále 1 osada) z původních 62 obcí),
poznámky             § 1855–1868 zvláštní okresní soud (odděleně od politické správy)



445

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud LITOVEL (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1885, 1912, 1938, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951 (180/1884 ŘZ, 119/1912 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § č246/1938 UL + č278/1938 UL, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána pouze 1 osada z původních 52 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylých částí soudních okresů Mohelnice, Moravská Třebová, Uničov

                     § okresní soud LITVÍNOV (Čechy)
existoval            § 1905–1960 (130/1904 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Most (1905–1949), Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1924, 1949, 1956 (235/1923 Sb, 11/1949 Sb, č123/1955 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Hora Svaté Kateřiny,
poznámky             § dříve Horní Litvínov (do r.1949)

                     § okresní soud HORNÍ LITVÍNOV - viz okresní soud LITVÍNOV

                     § okresní soud LOKET (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1873, 1895, 1903 (43/1873 ŘZ, 80/1894 ŘZ + 95/1894 ŘZ, 219/1902 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (34 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud LOMNICE NAD LUŽNICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § -

                     § okresní soud LOMNICE NAD POPELKOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud LOUČNÁ - viz okresní soud VÍZMBERK
                     § okresní soud LOUČNÁ NAD DESNOU - viz okresní soud VÍZMBERK

                     § okresní soud LOUNY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1938–1945), Most (1868–1938, 1945–1949), Ústí n.Labem (od r.1949),
změny hranic         § 1880, 1938, 1938, 1945, 1949, 1960 (119/1880 ŘZ, č197/1938 R1, č247/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb,
                     § 11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána 1 obec z původních 63 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Postoloprty



446

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud LOVOSICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1868–1949), Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1938, 1945, 1949, 1957 (č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, č52/1957 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 38 obcí z původních 49 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Žim okresu Teplice=LdKr Teplitz-Schönau (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud MANĚTÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 22 obcí (kromě 2 osad) z původních 50 obcí)

                     § okresní soud MARŠOV - viz okresní soud MARŠOV IV

                     § okresní soud MARŠOV IV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855), Jičín (1868–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Trutnov,
změny hranic         § 1932 (69/1932 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud HORNÍ MARŠOV - viz okresní soud MARŠOV

                     § okresní soud MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1941, od r.1945), Mladá Boleslav (1941–1945),
změny hranic         § 1874, 1924, 1949, 1958, 1960, 2007 (19/1874 ŘZ, č24/1924 UL, 11/1949 Sb, 35/1958 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb)

                     § okresní soud MĚSTEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Kutná Hora (1941–1945),
změny hranic         § -

                     § okresní soud NOVÉ MĚSTO A VYŠEHRAD - viz okresní soud PRAHA NOVÉ MĚSTO A VYŠEHRAD
                     § okresní soud DOLEJŠÍ NOVÉ MĚSTO - viz okresní soud PRAHA DOLEJŠÍ NOVÉ MĚSTO
                     § okresní soud HOŘEJŠÍ NOVÉ MĚSTO A VYŠEHRAD - viz okresní soud PRAHA NOVÉ MĚSTO A VYŠEHRAD

                     § okresní soud NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949, 1951–1959 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb, 23/1951 Sb, 61/1959 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1949, 1951–1959),
změny hranic         § 1876, 1938, 1945, 1954 (115/1875 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 7 obcí z původních 41 obcí),
zvláštnosti sídlo    § 1951–1959 působnost na území okresu Dobruška

                     § okresní soud NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1850–1855, 1868–1940), Brno (1940–1949),
změny hranic         § -



447

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud NOVÉ MĚSTO POD SMRKEM (Čechy)
existoval            § 1913–1949 (49/1911 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Liberec (1913–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Frýdlant,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (7 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud STARÉ MĚSTO (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Šumperk,
změny hranic         § 1920 (484/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Malá Morava, Sklené, Velká Morava okresu Králíky=LdKr Grulich (stav od
                     § provedení nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku
                     § 1945)

                     § okresní soud STARÉ MĚSTO A JOSEFOV - viz okresní soud PRAHA STARÉ MĚSTO

                     § okresní soud VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Moravská Ostrava=Ostrava (1938–1945),
                     § Uherské Hradiště (1949–1960),
změny hranic         § 1938, 1941, 1945, 1949 (č246/1938 UL, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Nový Jičín

                     § okresní soud VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1850–1855, 1868–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945),
změny hranic         § 1892, 1949 (71/1891 ŘZ + 81/1892 ŘZ, 11/1949 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadách Jáchymov, Holubí Zhoř (MNV Holubí Zhoř), ležících však v okrese
                     § Velká Bíteš

                     § okresní soud MIKULOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Znojmo (1850–1855, 1868–1949), Brno (1949–1960),
změny hranic         § 1869, 1903, 1925, 1949, 1951 (119/1869 ŘZ + 132/1869 ŘZ, 130/1901 ŘZ, 242/1925 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien,
více soud.okresů     § 1947–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Pohořelice,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § okresní soud MILEVSKO (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949), České Budějovice (1949–1960),
změny hranic         § 1873, 1874, 1889, 1893, 1924, 1949, 1957, 1958, 1960 (43/1873 ŘZ, 19/1874 ŘZ, 39/1888 ŘZ, 99/1892 ŘZ,
                     § č291/1924 UL, 11/1949 Sb, č27/1957 UL, 35/1958 Sb, č86/1959 UL)



448

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud MIMOŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1870–1949), Mladá Boleslav (1868–1870),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Česká Lípa,
změny hranic         § 1869, 1938, 1939, 1945 (114/1869 ŘZ, č197/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla okresu (zabráno 41 obcí (kromě 1 osady) z původních 41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939(V)–1939(VII) působnost též v obcích Ceteňov, Druzcov, Janův Důl, Kotel, Lázně Kundratice, Náhlov,
                     § Osečná, Sobákov, Zábrdí okresu Liberec=LdKr Reichenberg (stav od provedení nové územní organizace v
                     § Německu do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů (Amtsgericht))

                     § okresní soud MIROVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1873 (43/1873 ŘZ)

                     § okresní soud MÍSTEK (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1943, 1945–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 104/1943 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1943, 1945–1949),
změny hranic         § 1870, 1880, 1938, 1941 (102/1870 ŘZ, 105/1880 ŘZ, č246/1938 UL + č278/1938 UL + 150/1941 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Příbor,
zvláštnosti soudní   § 1943(I)–1943(X), 1947–1949 působnost též v osadách Bahno, Koloredov, Místek, Sviadnov obce Frýdek-Místek
                     § soudního okresu Frýdek (důsledek dočasného sloučení obcí různých soudních okresů),
poznámky             § název okresu zanikl dodatečně po sloučení stejnojmenné obce s nově vytvořenou obcí Frýdek-Místek (viz
                     § též)

                     § okresní soud MOHELNICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 28 obcí z původních 38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud MOST (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Most (1850–1949), Ústí n.Labem (od r.1949),
změny hranic         § 1905, 1949, 1960 (130/1904 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Vysoké Březno okresu Chomutov=LdKr Komotau (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)
                     § (avšak /702/ tuto obec uvádí u okresního soudu Jirkov (Amtsgericht Görkau),
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Růžodol (MNV Most), ležící však v okrese Litvínov,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud VYSOKÉ MÝTO (Čechy)
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1855–1949), Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1874, 1949, 1951, 1954 (19/1874 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č36/1954 UL),
poznámky             § 1855–1868 zvláštní okresní soud (odděleně od politické správy)



449

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud NÁCHOD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, od r.1868),
změny hranic         § 1876, 1876, 1949, 1960, 1971, 1972 (114/1875 ŘZ, 115/1875 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960, 20/1971 UV, 25/1972 UV)

                     § okresní soud NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Znojmo (1850–1855, 1868–1938), Brno (1938–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945),
změny hranic         § 1892, 1897, 1949, 1951 (71/1891 ŘZ, 103/1896 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 působnost na území okresu Velká Bíteš

                     § okresní soud NAPAJEDLA (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1884, 1923, 1935 (170/1883 ŘZ, 81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb, 8/1935 Sb)

                     § okresní soud NASAVRKY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud NECHANICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud NEJDEK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1903 (219/1902 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Horní Blatná

                     § okresní soud NEPOMUK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud NETOLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § 1875, 1877, 1882, 1883, 1887, 1938, 1941, 1945 (110/1875 ŘZ, 51/1877 ŘZ, 10/1882 ŘZ, 8/1883 ŘZ, 65/1886 ŘZ,
                     § č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 3 obce z původních 42 obcí)

                     § okresní soud NEVEKLOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1943, 1945–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 224/1943 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1943, 1945–1949),
změny hranic         § -



450

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud NUSLE (Čechy)
existoval            § 1904–1928 (190/1901 ŘZ, 198/1928 Sb),
krajský soud         § Praha (1904–1928),
změny hranic         § 1922 (459/1921 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1922–1928 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1922–1928 sídlo na území Prahy

                     § okresní soud NYMBURK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1868–1941, 1945–1949), Kutná Hora (1941–1945), Praha (od r.1949),
změny hranic         § 1949, 1951, 1956, 1960, 1964, 1996, 2007 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č53/1956 UL, AL/1960, 51/1964 NV, 226/1995 Sb,
                     § 513/2006 Sb),
poznámky             § 1950–1960 působnost též na území vojenského újezdu Mladá

                     § okresní soud NÝRSKO (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1928), Klatovy (1928–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Klatovy,
změny hranic         § 1900, 1923, 1938, 1938, 1939, 1945 (156/1899 ŘZ, č251/1923 UL, č197/1938 R1, č160/1938 R1, č125/1939 R1,
                     § 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 31 obcí z původních 32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht München,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržených částech soudních okresů
                     § Kdyně, Klatovy, Sušice,
zvláštnosti soudní   § 1940–1945? působnost též v obcích Babylon, Grafenried, Haselbach, Chodov, Kleneč p.Čerchovem,
                     § Česká Kubice, Mýtnice, Nemanice, Pec, Postřekov, Trhanov okresu=LdKr Waldmünchen (stav od provedení změn
                     § okresů a správních obvodů v Německu, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud ODRY (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1939, 1945–1949), Nový Jičín (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Vítkov,
změny hranic         § 1939, 1945 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud OLOMOUC (Morava)
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
krajský soud         § Olomouc (1850–1960), Ostrava (od r.1960),
změny hranic         § 1877, 1886, 1938, 1938, 1945, 1949, 1952, 1960, 1976, 2005, 2007 (18/1877 ŘZ, 27/1886 ZZ, č197/1938 R1,
                     § č246/1938 UL + č278/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, SÚA, AL/1960, 10/1976 UV, 623/2004 Sb,
                     § 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 7 obcí (a dále 2 osady) z původních 79 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Šternberk,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Libavá,
zvláštnosti soudní   § 1850–1949, 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy),
                     § od r.1950 působnost též na území vojenského újezdu Libavá

                     § okresní soud OPAVA (Slezsko)
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
krajský soud         § Opava (1850–1949), Ostrava (od r.1949),
změny hranic         § 1874, 1949, 1960, 1976, 2007 (4/1874 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960, 10/1976 UV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1850–1924, 1939–1949 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)



451

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud OPOČNO (Čechy)
existoval            § 1868–1944, 1945–1949 (59/1868 ŘZ, 123/1944 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1868–1944, 1945–1949),
změny hranic         § 1894, 1938 (218/1892 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána 1 obec z původních 47 obcí),
přeložení sídla      § 1944 do Dobrušky,
                     § 1945  z Dobrušky

                     § okresní soud OSEK (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
krajský soud         § Most (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní soud OSOBLAHA (Slezsko, moravská enkláva)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Krnov,
změny hranic         § 1873 (13/1873 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1949 (11/1949 Sb),
krajský soud         § Ostrava (od r.1949),
změny hranic         § 1954, 1955, 1960, 1966, 1975, 1976, 2007 (16/1954 Sb, č111/1955 UL, 41/1960 Sb, SL/1966, 9/1976 UV, 10/1976 UV,
                     § 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1949(II)–1949(VI), 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1960–2002 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § od r.2003 působnost na území okresu Ostrava (deiure Ostrava-město)

                     § okresní soud OSTRAVA-MĚSTO - viz okresní soud OSTRAVA

                     § okresní soud MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1949),
změny hranic         § 1870, 1941 (102/1870 ŘZ, 150/1941 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla soudu (pouze některé místní části),
zvláštnosti soudní   § 1941–1949 působnost pouze na části území města zvl-p Ostrava
                     § (v r.1941 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
                     § 1945–1949 působnost též v obcích Krmelín, Proskovice, Stará Ves nad Ondřejnicí soudního okresu Místek
poznámky             § 1941–1949 Moravská Ostrava-západ

                     § okresní soud MORAVSKÁ OSTRAVA-ZÁPAD  - viz soudní okres MORAVSKÁ OSTRAVA
                     § okresní soud MORAVSKÁ OSTRAVA-VÝCHOD - viz soudní okres  SLEZSKÁ OSTRAVA

                     § okresní soud SLEZSKÁ OSTRAVA (Slezsko)
existoval            § 1904–1949 (216/1898 ŘZ + 212/1902 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (pozd.VZS Katowice) (1904–1921), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1949),
změny hranic         § 1941 (150/1941 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla soudu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
zvláštnosti soudní   § 1941–1949 působnost pouze na části území města zvl-p Ostrava
                     § (v r.1941 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
cizí krajský soud    § 1920–1921 sídlo krajského soudu v Polsku,
poznámky             § 1941–1949 Moravská Ostrava-východ



452

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud UHERSKÝ OSTROH (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1887, 1898 (44/1886 ŘZ, 163/1897 ŘZ)

                     § okresní soud OSTROV (Čechy)
existoval            § 1958–1960 (78/1957 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Karlovy Vary (1958–1960),
změny hranic         § -

                     § okresní soud PACOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949), Jihlava (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1954, 1958 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č79/1951 U2, č36/1954 UL, č8/1958 UL),
zvláštnosti soudní   § 1949–1952 působnost též v osadě Mašovice (MNV Milotičky), ležící však v okrese Pacov

                     § okresní soud NOVÁ PAKA (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1949), Hradec Králové (1949–1960),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945, 1951 (č197/1938 R1, 273/1942 Sb, 79/1945 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány 4 obce z původních 52 obcí)

                     § okresní soud PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1949), Pardubice (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
změny hranic         § 1949, 1951, 1960, 2007 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb)

                     § okresní soud PELHŘIMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949), Jihlava (1949–1960), České Budějovice (od r.1960),
změny hranic         § 1949, 1951, 1952, 1954, 1960, 1967, 1976 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č101/1952 UL, č57/1954 UL, AL/1960,
                     § 16/1968 UV, 10/1976 UV)

                     § okresní soud PÍSEK (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Písek (1850–1949), České Budějovice (od r.1949),
změny hranic         § 1873, 1881, 1883, 1900, 1949, 1951, 1957, 1960, 1960, 1990, 2007 (43/1873 ŘZ, 72/1881 ŘZ, 54/1882 ŘZ,
                     § 204/1899 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb, č86/1959 UL, AL/1960, 1/1991 UV, 513/2006 Sb),
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1890, 1907 (104/1889 ŘZ, 101/1906 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Bezdružice,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Drmoul okresu Mariánské Lázně=LdKr Marienbad (stav od provedení nové
                     § územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)



453

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud HORNÍ PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Linz (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Český Krumlov,
změny hranic         § 1874 (79/1874 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Linz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Hintring, Stožec okresu Prachatitz=LdKr Prachatitz (stav od provedení
                     § nové územní organizace v Německu do odpovídající změny hranic obvodů okresních soudů (Amtsgericht)?)

                     § okresní soud PLÁNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1928, 1941–1945), Klatovy (1928–1941, 1945–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud PLASY (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (11/1949 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1949–1960),
změny hranic         § 1951 (199/1950 Sb)

                     § okresní soud PLUMLOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1879 (137/1878 ŘZ)

                     § okresní soud PLZEŇ (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Plzeň (od r.1850),
změny hranic         § 1873, 1876, 1890, 1934, 1938, 1938, 1945, 1949, 1960, 1964, 1970, 1976, 2003, 2007 (64/1873 ŘZ, 80/1876 ŘZ,
                     § 78/1889 ŘZ, 10/1934 Sb, č197/1938 R1, č247/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960,
                     § 51/1964 NV, č13/1970 Sb + 7/1971 UV, 10/1976 UV, 564/2002 Sb, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána 1 obec (kromě 1 nově vytvořené osady)
                     § z původních 48 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Dobřany,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Touškov,
zvláštnosti soudní   § 1942–1949, 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1960–2002 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § od r.2003 působnost na území okresu Plzeň (deiure Plzeň-město),
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud PLZEŇ-JIH (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
krajský soud         § Plzeň (od r.1960),
změny hranic         § 1964, 1970, 1976, 2003, 2007 (51/1964 NV, č13/1970 Sb + 7/1971 UV, 10/1976 UV, 564/2002 Sb, 513/2006 Sb)

                     § okresní soud PLZEŇ-MĚSTO - viz okresní soud PLZEŇ

                     § okresní soud PLZEŇ-SEVER (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
krajský soud         § Plzeň (od r.1960),
změny hranic         § 1961, 1964, 1976, 2000, 2003, 2007 (č35/1961 UL, 51/1964 NV, 10/1976 UV, č1/2000 UV, 564/2002 Sb, 513/2006 Sb)



454

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud POBĚŽOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Horšovský Týn,
změny hranic         § 1939, 1945 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939(IV?)–1939(VII) působnost též v obcích Grafenried, Mýtnice okresu Železná Ruda=LdKr Markt Eisenstein
                     § (stav od provedení nové územní organizace v Německu do odpovídající změny hranic obvodů
                     § okresních soudů (Amtsgericht)?)

                     § okresní soud POČÁTKY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud PODBOŘANY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949), Karlovy Vary (1949–1960),
změny hranic         § 1875, 1949 (140/1874 ŘZ, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (51 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Jesenice

                     § okresní soud PODĚBRADY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Kutná Hora (1868–1949), Praha (1949–1960),
změny hranic         § 1877, 1949 (55/1877 ŘZ, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud POHOŘELICE (Morava)
existoval            § 1903–1949 (130/1901 ŘZ + 213/1902 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Brno (1903–1938, 1945–1947), Znojmo (1938–1945, 1947–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1947 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Židlochovice,
                     § 1947–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Mikulov,
změny hranic         § 1939, 1945 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien

                     § okresní soud POLICE NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1894, 1938, 1945 (68/1892 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Teplice n.Metují,
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána 1 obec z původních 20 obcí)

                     § okresní soud POLIČKA (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1949), Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1925, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951 (315/1924 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb,
                     § č173/1951 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 10 obcí (a dále 1 osada) z původních 34 obcí)



455

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud POLNÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Třebíč (1941–1945),
změny hranic         § 1879, 1879, 1925 (147/1878 ŘZ, 95/1877 ŘZ, 317/1924 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý obvod na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § okresní soud POSTOLOPRTY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Žatec,
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 21 obcí z původních 23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud PRAHA (Čechy)
existoval            § 1926–1960 (119/1926 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1949, 1959 (11/1949 Sb, 35/1958 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1949–1958 působnost na území stejnojmenného města zvl-p, a dále též na území okresů Praha-sever,
                     § Praha-východ, Praha-západ,
                     § 1959–1960 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p Praha,
poznámky             § 1926–1949 Vnitřní Praha

                     § okresní soud PRAHA HOLEŠOVICE-BUBNY (Čechy)
existoval            § 1905–1928 (131/1904 ŘZ, 198/1928 Sb),
krajský soud         § Praha (1905–1928),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1905–1928 působnost pouze na části území města zvl-p Praha

                     § okresní soud PRAHA-JIH (Čechy)
existoval            § 1929–1949 (198/1928 Sb, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Praha (1929–1949),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1929–1949 působnost pouze na části území města zvl-p Praha,
poznámky             § územní obvod okresního soudu územně nesouvisí se stejnojmenným okresem z období 1949–1960

                     § okresní soud PRAHA NOVÉ MĚSTO A VYŠEHRAD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1884–1926 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 142/1883 ŘZ, 119/1926 ŘZ),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1884–1926),
změny hranic         § 1896 (184/1895 ŘZ),
zvláštnosti soudní   § 1850–1855 působnost na části území města zvl-p Praha, a dále též v obci Vyšehrad soudního okresu Karlín,
                     § 1884–1926 působnost pouze na části území města zvl-p Praha

                     § okresní soud PRAHA DOLEJŠÍ NOVÉ MĚSTO (Čechy)
existoval            § 1896–1926 (184/1895 ŘZ, 119/1926 Sb),
krajský soud         § Praha (1896–1926),
změny hranic         § 1905 (131/1904 ŘZ),
zvláštnosti soudní   § 1896–1926 působnost pouze na části území města zvl-p Praha

                     § okresní soud PRAHA HOŘEJŠÍ NOVÉ MĚSTO A VYŠEHRAD - viz PRAHA NOVÉ MĚSTO A VYŠEHRAD



456

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud PRAHA STARÉ MĚSTO A JOSEFOV (Čechy)
existoval            § 1850–1926 (290/1849 ŘZ, 119/1926 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1926),
změny hranic         § 1855, 1884 (274/1854 ŘZ, 142/1883 ŘZ),
zvláštnosti soudní   § 1850–1878 působnost na části území města zvl-p Praha, a dále též v obci Vyšehrad soudního okresu Karlín,
                     § 1878–1883 působnost na části území města zvl-p Praha, a dále též v obci Vyšehrad soudního okresu Královské
                     § Vinohrady,
                     § 1883–1926 působnost pouze na části území města zvl-p Praha,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy),
                     § 1855–1883 Staré Město a Nové Město

                     § okresní soud PRAHA STARÉ MĚSTO A NOVÉ MĚSTO - viz okresní soud PRAHA STARÉ MĚSTO A JOSEFOV

                     § okresní soud PRAHA-SEVER (Čechy)
existoval            § 1929–1949, 1959–1960 (198/1928 Sb, 11/1949 Sb, 35/1958 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1929–1949, 1959–1960),
změny hranic         § -
zvláštnosti soudní   § 1929–1949 působnost též na části území města zvl-p Praha

                     § okresní soud PRAHA MALÁ STRANA A HRADČANY (Čechy)
existoval            § 1850–1926 (290/1849 ŘZ, 165/1926 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1926),
změny hranic         § 1885, 1896 (3/1885 ŘZ, 184/1895 ŘZ),
zvláštnosti soudní   § 1850–1926 působnost pouze na části území města zvl-p Praha,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud VNITŘNÍ PRAHA - viz okresní soud PRAHA

                     § okresní soud PRAHA-VÝCHOD (Čechy)
existoval            § 1929–1949, od r.1960 (198/1928 Sb, 11/1949 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1929–1949, od r.1959),
změny hranic         § 1968, 1974, 1996, 2006, 2007 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV, 226/1995 Sb, č2/2006 UIR,
                     § 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1929–1949 působnost též na části území města zvl-p Praha

                     § okresní soud PRAHA-ZÁPAD (Čechy)
existoval            § 1926–1949, od r.1959 (165/1926 Sb, 11/1949 Sb, 35/1958 Sb),
krajský soud         § Praha (1926–1949, od r.1959),
změny hranic         § 1960, 1968, 1968, 1974, 1996, 2007 (AL/1960, 111/1967 Sb + 16/1968 UV, 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV,
                     § 226/1995 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1926–1949 působnost též na části území města zvl-p Praha

                     § okresní soud PRACHATICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939–1945),
                     § České Budějovice (od r.1949),
změny hranic         § 1874, 1877, 1938, 1945, 1949, 1952, 1954, 1960, 1963, 1978 (79/1874 ŘZ, 51/1877 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb,
                     § 11/1949 Sb, SÚA, 16/1954 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 6/1978 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 21 obcí z původních 46 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht München,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Volary,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadách Šumavské Hoštice, Kosmo, Škarez 2.díl (MNV Šumavské Hoštice),
                     § ležících však v okrese Vimperk,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Bolíkovice, Setěchovice (MNV Dolní Nakvasovice),
                     § ležících však v okrese Vimperk,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Hliniště, Vlčí Jámy, Kořenný, Řasnice (MNV Řasnice),
                     § ležících však v okrese Vimperk,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Havránka, Kubova Huť, Březová Lada, Polka, Račí, Samoty, Horní Vltavice,
                     § Žlíbky (MNV Horní Vltavice), ležících však v okrese Vimperk



457

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud PROSTĚJOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1960), Brno (od r.1960),
změny hranic         § 1880, 1949, 1951, 1960 (128/1879 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960)

                     § okresní soud PŘELOUČ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1949), Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1873, 1949, 1951, 1960 (64/1873 ŘZ, 11/1949 Sb, č173/1951 U2, č4/1960 UL)

                     § okresní soud PŘEROV (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855), Olomouc (1868–1960), Ostrava (od r.1960),
změny hranic         § 1885, 1895, 1900, 1949, 1951, 1960 (151/1884 ŘZ, 176/1894 ŘZ, 192/1899 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960)

                     § okresní soud PŘEŠTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1949 (11/1949 Sb)

                     § okresní soud PŘÍBOR (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1880, 1938, 1945 (105/1880 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 19 obcí z původních 23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud PŘÍBRAM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Praha (1850–1855, od r.1868),
změny hranic         § 1949, 1951, 1960, 1964, 1974, 2007 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 9/1976 UV, 513/2006 Sb),
poznámky             § od r.1960 působnost též na území vojenského újezdu Brdy

                     § okresní soud PŘIBYSLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Třebíč (1941–1945),
změny hranic         § 1879, 1941, 1945 (147/1878 ŘZ, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý obvod na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § okresní soud PŘIMDA (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Tachov,
změny hranic         § 1891 (74/1890 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



458

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud PŘÍSEČNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Vejprty,
změny hranic         § 1902 (188/1901 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1940 působnost též v obci Sobětice okresu Chomutov=LdKr Komotau (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu do zřízení okresu Přísečnice=LdKr Preßnitz pouze co územní jednotky)

                     § okresní soud RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Praha (1850–1855, od r.1868),
změny hranic         § 1879, 1925, 1938, 1945, 1949, 1960, 2007 (145/1878 ŘZ, č7/1925 UL, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960,
                     § 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány 2 obce z původních 40 obcí)

                     § okresní soud ROKYCANY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, od r.1868),
změny hranic         § 1890, 1894, 1932, 1949, 1950, 1951, 1960 (78/1889 ŘZ, 133/1893 ŘZ, 69/1932 Sb, 11/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb,
                     § AL/1960)

                     § okresní soud ROKYTNICE NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Jilemnice,
změny hranic         § 1876, 1876, 1939, 1945 (17/1876 ŘZ, 14/1876 ŘZ, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (3 obce),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Harrachov okresu Jablonec n.Nisou=LdKr Gablonz a.d.Neiße (stav od
                     § provedení nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do
                     § roku 1945)

                     § okresní soud ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH (Čechy)
existoval            § 1869–1949 (50/1869 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1869–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Glatz (1939–1939), Šumperk (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Žamberk,
změny hranic         § 1887, 1939, 1945 (78/1886 ŘZ, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (29 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud ROSICE (Morava)
existoval            § 1949–1960 (11/1949 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1949–1960),
změny hranic         § 1959 (č108/1958 UL)

                     § okresní soud ROUDNICE NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1938–1945), Litoměřice (1868–1938, 1945–1949), Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1938, 1945, 1949, 1957, 1958 (č247/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, č52/1957 UL, 35/1958 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Litoměřice



459

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Moravská Ostrava=Ostrava (1938–1945),
změny hranic         § 1911 (213/1910 ŘZ)

                     § okresní soud RUMBURK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1868–1949), Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1949 (11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (9 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1946 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Haňšpach, Šluknov,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Schönborn okresu Varnsdorf=LdKr Warnsdorf (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Hradec Králové (od r.1850),
změny hranic         § 1869, 1887, 1938, 1945, 1949, 1950, 1954, 1960, 2007 (50/1869 ŘZ, 78/1886 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb,
                     § 11/1949 Sb, č303/1950 U2, 16/1954 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány pouze 2 osady z původních 25 obcí),
poznámky             § 1855–1868 zvláštní okresní soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud RÝMAŘOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Opava (1938–1945),
změny hranic         § 1870, 1875, 1949, 1954 (89/1870 ŘZ, 123/1875 ŘZ, 11/1949 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Dvorce

                     § okresní soud ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1876, 1891, 1920, 1922, 1925, 1949 (89/1876 ŘZ, 66/1891 ŘZ, č55/1920 UL, 459/1921 Sb, 312/1924 Sb, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud SEDLČANY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1943, 1945–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 224/1943 Sb, 79/1945 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1943, 1945–1949), Praha (1949–1960),
změny hranic         § 1889, 1924, 1949, 1951, 1958, 1958 (39/1888 ŘZ, č291/1924 UL, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č118/1957 UL, 35/1958 Sb),
přeložení sídla      § 1943 do Krásné Hory n.Vltavou,
                     § 1945 z  Krásné Hory n.Vltavou
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadě Přední Chlum (MNV Podmoky), ležící však v okrese Milevsko,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Cunkov, Javoří, Alenina Lhota, Ounuz (MNV Jetřichovice),
                     § ležících však v okrese Tábor

                     § okresní soud SEDLEC (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1874, 1880 (19/1874 ŘZ, 113/1880 ŘZ)

                     § okresní soud SEDLEC-PRČICE - viz okresní soud SEDLEC



460

PŘEHLED D1.1.1 =   OKRESNÍ SOUDY

                     § okresní soud SEMILY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949, od r.1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1949), Hradec Králové (od r.1960),
změny hranic         § 1876 (14/1876 ŘZ)

                     § okresní soud ČESKÁ SKALICE (Čechy)
existoval            § 1876–1949 (115/1875 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1876–1949),
změny hranic         § 1878, 1925, 1941, 1945 (17/1878 ŘZ, č18/1925 UL, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § okresní soud SKALNÁ - viz okresní soud VILDŠTEJN

                     § okresní soud SKOČOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1920 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 497/1920 DzURP),
krajský soud         § Těšín (1850–1855, 1868–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (35 obcí), dále nesledováno

                     § okresní soud SKUTEČ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1949),
změny hranic         § 1874 (19/1874 ŘZ)

                     § okresní soud SLANÝ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1879, 1949 (144/1878 ŘZ, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud SLAVKOV U BRNA (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1949 (11/1949 Sb)

                     § okresní soud SLAVONICE (Morava)
existoval            § 1911–1949 (87/1908 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1911–1938, 1945–1949), Znojmo (1938–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Dačice,
změny hranic         § 1938, 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č160/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 26 obcí (kromě 1 osady) z původních 26 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudního okresu Dačice

                     § okresní soud SMÍCHOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1926 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 165/1926 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1926),
změny hranic         § 1887 (43/1886 ŘZ),
zvláštnosti soudní   § 1922–1926 působnost též na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1922–1926 sídlo na území Prahy

                     § okresní soud SMRŽOVKA - viz okresní soud TANVALD



461

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud SOBĚSLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949), České Budějovice (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1951 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb)

                     § okresní soud SOBOTKA (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1868–1949),
změny hranic         § 1900 (173/1899 ŘZ)

                     § okresní soud SOKOLOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949), Karlovy Vary (1949–1960), Plzeň (od r.1960),
změny hranic         § 1895, 1949, 1951, 1951, 1954, 1960 (80/1894 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 54/1951 Sb, č157/1954 UL, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadě Nové Domy (MNV Boučí), ležící však v okrese Kraslice,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Třídomí (MNV Nadlesí), ležící však v okrese Mariánské Lázně,
poznámky             § dříve Falknov n.Ohří (do r.1948)

                     § okresní soud STOD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Cheb (1938–1945),
změny hranic         § 1880, 1895, 1900, 1902, 1924, 1949, 1954 (111/1880 ŘZ, 96/1894 ŘZ, 205/1899 ŘZ, 189/1901 ŘZ, č297/1924 UL,
                     § 11/1949 Sb, č69/1954 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (29 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud STRAKONICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1949), České Budějovice (od r.1949),
změny hranic         § 1949, 1960 (11/1949 Sb, AL/1960),
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadě Lhota p.Kůstrým (MNV Strašice), ležící však v okrese Vimperk

                     § okresní soud MALÁ STRANA A HRADČANY - viz okresní soud PRAHA MALÁ STRANA A HRADČANY

                     § okresní soud NOVÉ STRAŠECÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1879, 1949 (144/1878 ŘZ, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud STRÁŽNICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1887, 1898, 1941, 1945, 1949 (44/1886 ŘZ, 163/1897 ŘZ, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 působnost na území okresu Veselí n.Moravou

                     § okresní soud STRUMIEN (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1920 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 497/1920 DzURP),
krajský soud         § Těšín (1850–1855, 1868–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (15 obcí), dále nesledováno



462

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud STŘÍBRO (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Cheb (1938–1945),
změny hranic         § 1895, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951, 1954 (96/1894 ŘZ, č160/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, č69/1954 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (61 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudních okresů Domažlice,
                     § Manětín, Plzeň

                     § okresní soud SUŠICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1928, 1941–1945), Klatovy (1928–1941, 1945–1949), Plzeň (1949–1960),
změny hranic         § 1874, 1880, 1938, 1938, 1942, 1945, 1949, 1951 (142/1873 ŘZ, 115/1880 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § č247/1938 UL + 150/1941 Sb, 273/1942 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 5 obcí (a dále 5 osady) z původních 44 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Kašperské Hory,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Hartmanice, Kašperské Hory,
poznámky             § 1952–1960 působnost též na území vojenského újezdu Dobrá Voda

                     § okresní soud TRHOVÉ SVINY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1941, 1945–1960), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § 1938, 1941, 1945, 1949, 1950 (č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, č121/1950 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány 3 obce (a dále 2 osady) z původních 37 obcí),
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Nové Hrady

                     § okresní soud SVITAVY (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1938, od r.1945), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1946 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Moravská Třebová,
změny hranic         § 1939, 1945, 1949, 1953, 1960, 2007 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, SÚA, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (15 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud ŠILPERK (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Zábřeh,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud ŠLUKNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1946 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Rumburk,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1947–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Haňšpach,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Filipov, Georgswalde, Herrnwalde, Starý Ehrenberk okresu
                     § Rumburk=LdKr Rumburg (stav od provedení nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních
                     § soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)



463

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud ŠTERNBERK (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
změny hranic         § 1938, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951, 1952 (č197/1938 R1, č160/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 27 obcí (a dále 1 osada) z původních 37 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudních okresů Konice, Litovel,
                     § Olomouc,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Uničov,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Bělá, Dětřichov n.Bystřicí, Domašov n.Bystřicí, Ondrášov, Sedm Dvorů
                     § okresu Moravský Beroun=LdKr Bärn) (stav od provedení nové územní organizace v Německu při ponechání
                     § dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud ŠTĚTÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Litoměřice,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (28 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud ŠTÍTY - viz okresní soud ŠILPERK

                     § okresní soud ŠTOKY (Čechy)
existoval            § 1879–1949 (95/1877 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Kutná Hora (1879–1941, 1945–1949), Třebíč (1941–1945),
změny hranic         § 1925, 1941, 1945 (317/1924 Sb, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý obvod na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § okresní soud ŠUMPERK (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945), Ostrava (od r.1960),
změny hranic         § 1869, 1920, 1949, 1957, 1960, 1976, 1996, 2007 (133/1869 ŘZ, 484/1920 Sb, 121/1945 Sb, 11/1949 Sb, č37/1957 UL,
                     § AL/1960, 10/1976 UV, 108/1995 Sb + 293/1995 Sb, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Staré Město, Vízmberk,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Vysoký Potok, Zlatý Potok okresu Králíky=LdKr Grulich (stav od provedení
                     § nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud TÁBOR (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
krajský soud         § Tábor (1850–1949), České Budějovice (od r.1949),
změny hranic         § 1855, 1874, 1880, 1949, 1951, 1960, 1962, 1976, 1990, 2007 (274/1854 ŘZ, 19/1874 ŘZ, 113/1880 ŘZ, 11/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 10/1976 UV, 1/1991 UV, 513/2006 Sb),
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)



464

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud TACHOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949), Plzeň (od r.1949),
změny hranic         § 1907, 1949, 1951, 1960, 1961, 2000 (101/1906 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, č35/1961 UL, č1/2000 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Přimda

                     § okresní soud TANVALD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Liberec (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1939, 1945 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (9 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud TELČ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1850–1855, 1868–1940, 1945–1949), Třebíč (1940–1945),
změny hranic         § 1870, 1911 (70/1870 ŘZ, 86/1908 ŘZ)

                     § okresní soud TEPLÁ - viz okresní soud TEPLÁ MĚSTO

                     § okresní soud MĚSTO TEPLÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Bečov n.Teplou,
změny hranic         § 1888, 1890, 1897 (71/1887 ŘZ, 104/1889 ŘZ, 98/1896 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud TEPLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Most (1850–1855), Litoměřice (1868–1949), Ústí n.Labem (od r.1949),
změny hranic         § 1949, 1960 (11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (37 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
poznámky             § dříve Teplice-Šanov (do r.1947)

                     § okresní soud TEPLICE-ŠANOV - viz okresní soud TEPLICE

                     § okresní soud TEPLICE NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1894–1949 (68/1892 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1894–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Police n.Metují,
změny hranic         § 1939, 1945 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



465

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1850–1920 (291/1849 ŘZ, 497/1920 DzURP + č8/1920 MS + 194/1921 Sb),
krajský soud         § Těšín (1850–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor včetně sídla soudu (zabráno 15 obcí (kromě 1 osady, 2 nově vytvořených osad,
                     § a 3 částí města) z původních 49 obcí), zabraná část dále nesledována,
                     § 1920(VII)–1920(VIII) zbylá část zahrnuje československé obce, dále viz Český Těšín,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1920–1938, 1945–1960 (č8/1920 MS + 194/1921 Sb, 534/1938 DzURP, 79/1945 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Těšín=Cieszyn (1920–1921, 1938–1945), Moravská Ostrava=Ostrava (1921–1938, 1945–1960),
změny hranic         § 1921, 1938, 1949, 1955 (SL/1924, 533/1938 DzURP, 11/1949 Sb, č111/1955 UL),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor včetně sídla soudu (zabráno 33 obcí (a dále 1 osada) z původních 36 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
cizí krajský soud    § 1920–1921 sídlo krajského soudu v Polsku,
více soud.okresů     § 1945–1946 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Jablunkov,
poznámky             § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921

                     § okresní soud TIŠNOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1876, 1892, 1899, 1907, 1949 (145/1875 ŘZ, 71/1891 ŘZ, 114/1898 ŘZ + 217/1898 ŘZ, 207/1907 ŘZ, 11/1949 Sb)

                     § okresní soud TOUŠKOV - viz okresní soud MĚSTO TOUŠKOV

                     § okresní soud MĚSTO TOUŠKOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Plzeň,
změny hranic         § 1939, 1945 (č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (35 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud TOUŽIM (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (11/1949 Sb, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Karlovy Vary (1949–1960),
změny hranic         § 1951, 1953 (54/1951 Sb, SÚA)

                     § okresní soud TRUTNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, od r.1949), Jičín (1868–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
změny hranic         § 1876, 1938, 1939, 1945, 1949, 1960, 1971, 1972 (114/1875 ŘZ, č160/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb,
                     § AL/1960, 20/1971 UV, 25/1972 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudních okresů
                     § Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř, Jilemnice, Nové Město n.Metují, Opočno, Nová Paka, Police n.Metují,
                     § Rychnov n.Kněžnou, Vysoké n.Jizerou, Žamberk,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Maršov, Žacléř



466

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud TŘEBÍČ (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Jihlava (1850–1855, 1868–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945), Brno (od r.1960),
změny hranic         § 1898, 1901, 1949, 1951, 1960, 2005, 2007 (184/1897 ŘZ, 164/1900 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960,
                     § 623/2004 Sb, 513/2006 Sb)

                     § okresní soud TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1941, 1945–1960), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § 1925, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951 (243/1925 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 8 obcí (a dále 1 osada) z původních 38 obcí),
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § okresní soud MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
změny hranic         § 1875, 1883, 1938, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951 (90/1875 ŘZ, 156/1882 ŘZ, č197/1938 R1, č160/1938 R1,
                     § č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 36 obcí z původních 40 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudních okresů Jevíčko,
                     § Litomyšl, Polička, Ústí n.Orlicí,
                     § 1945–1946 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Svitavy

                     § okresní soud TŘEŠŤ (Morava)
existoval            § 1911–1960 (86/1908 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jihlava (1911–1940, 1945–1960), Třebíč (1940–1945),
změny hranic         § 1949 (11/1949 Sb

                     § okresní soud TURNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1868–1949), Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1869, 1938, 1938, 1941, 1942, 1945, 1949, 1952, 1954, 1954 (114/1869 ŘZ, č197/1938 R1, č247/1938 UL, 150/1941 Sb,
                     § 273/1942 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, SÚA, č11/1954 UL, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána 1 obec (kromě 2 osad) z původních 43 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylých částí soudních okresů Český Dub, Mimoň,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Český Dub

                     § okresní soud HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Plzeň (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Cheb (1938–1945),
změny hranic         § 1880, 1900, 1938, 1945, 1949, 1960 (111/1880 ŘZ, 205/1899 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 34 obcí z původních 56 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Hostouň, Poběžovice

                     § okresní soud TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § České Budějovice (1850–1855, 1868–1941, 1945–1960), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § 1875, 1887, 1949, 1954, 1957 (110/1875 ŘZ, 42/1886 ŘZ, 11/1949 Sb, 16/1954 Sb, č27/1957 UL),
zvláštnosti soudní   § 1943–1945 působnost též v osadě Hroznějovice obce Kostelec soudního okresu Hluboká n.Vltavou
                     § (důsledek dočasného sloučení obcí různých soudních okresů)



467

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud UNHOŠŤ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1878, 1942, 1945 (97/1877 ŘZ, č8/1942 MV, č28/1945 UL)

                     § okresní soud UNIČOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Šternberk,
změny hranic         § 1869, 1870, 1875, 1912, 1938, 1939, 1945 (133/1869 ŘZ, 89/1870 ŘZ, 123/1875 ŘZ, 119/1912 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 34 obcí z původních 35 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud ÚPICE (Čechy)
existoval            § 1876–1949 (114/1875 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1876–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní soud ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1868–1949), Ústí n.Labem (od r.1949),
změny hranic         § 1949, 1960 (11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (60 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945, 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1952–1960? působnost též na území vojenského újezdu Panenská

                     § okresní soud ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Vysoké Mýto (1850–1855), Chrudim (1868–1949), Pardubice (1949–1960), Hradec Králové (od r.1960),
změny hranic         § 1873, 1925, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951, 1954, 1960, 2007 (43/1873 ŘZ, 312/1924 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č36/1954 UL, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 8 obcí (a dále 1 osada) z původních 25 obcí),
více soud.okresů     § 1945–1946 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Lanškroun

                     § okresní soud ÚŠTĚK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Litoměřice,
změny hranic         § 1882, 1888 (137/1881 ŘZ, 45/1887 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud VARNSDORF (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Česká Lípa (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Česká Kamenice



468

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949), Karlovy Vary (1949–1960), Plzeň (od r.1960),
změny hranic         § 1873, 1949, 1951, 1951, 1953, 1954, 1958, 1960, 1964, 2007 (43/1873 ŘZ, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 54/1951 Sb, SÚA,
                     § č157/1954 UL, 78/1957 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (49 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945, 1954–1957 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1939–1945? působnost též v obcích Horní Lomnice, Ranzengrün okresu Kadaň=LdKr Kaaden (stav od provedení
                     § nové územní organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945),
                     § 1958–1960 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § od r.1953 působnost též na území vojenského újezdu Hradiště

                     § okresní soud VEJPRTY (Čechy)
existoval            § 1902–1949 (188/1901 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Most (1902–1938, 1945–1949),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (4 obce),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Přísečnice

                     § okresní soud VELVARY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1887, 1912 (43/1886 ŘZ, 48/1911 ŘZ)

                     § okresní soud VESELÍ NAD LUŽNICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Vodňany (1941–1945),
změny hranic         § 1890, 1941, 1945 (112/1889 ŘZ, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § okresní soud VESELÍ NAD MORAVOU - viz okresní soud STRÁŽNICE

                     § okresní soud VIDNAVA (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Jeseník,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (10 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud VILDŠTEJN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Cheb,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (28 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz



469

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud VIMPERK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939–1945),
                     § České Budějovice (1949–1960),
změny hranic         § 1874, 1887, 1938, 1945, 1949 (79/1874 ŘZ, 127/1886 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 14 obcí z původních 33 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht München

                     § okresní soud VINOHRADY - viz okresní soud KRÁLOVSKÉ VINOHRADY

                     § okresní soud KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy)
existoval            § 1878–1928 (58/1876 ŘZ, 198/1928 Sb),
krajský soud         § Praha (1878–1928),
změny hranic         § 1890, 1899, 1904, 1904 (56/1889 ŘZ, 117/1898 ŘZ, 190/1901 ŘZ, 191/1901 ŘZ),
zvláštnosti soudní   § 1922–1928 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1922–1928 sídlo na území Prahy

                     § okresní soud VÍTKOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Opava (1850–1855, 1868–1949), Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1952 (79/1945 Sb, 11/1949 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (21 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Odry

                     § okresní soud VÍZMBERK (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Šumperk,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
poznámky             § 1948–1949 Loučná

                     § okresní soud VIZOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1897, 1923 (106/1896 ŘZ, 81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb)

                     § okresní soud VLAŠIM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949), Praha (1949–1960),
změny hranic         § 1893, 1899, 1924, 1949, 1951, 1954, 1959 (113/1892 ŘZ, 116/1898 ŘZ, č289/1924 UL, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § 16/1954 Sb, č10/1959 UL)

                     § okresní soud VODŇANY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Vodňany (1941–1945), České Budějovice (1949–1960),
změny hranic         § 1873, 1875, 1876, 1881, 1882, 1883, 1883, 1887, 1900, 1938, 1941, 1945, 1949 (43/1873 ŘZ, 110/1875 ŘZ, 1/1876 ŘZ,
                     § 72/1881 ŘZ, 10/1882 ŘZ, 54/1882 ŘZ, 8/1883 ŘZ, 65/1886 ŘZ, 204/1899 ŘZ, č247/1938 UL, 150/1941 Sb,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Prachatice



470

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud VOLARY (Čechy)
existoval            § 1874–1949 (79/1874 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Písek (1874–1938, 1945–1949), Cheb (1938–1939), Deggendorf (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Prachatice,
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č160/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht München,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudního okresu Netolice

                     § okresní soud VOLYNĚ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Písek (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1887, 1938, 1941, 1942, 1945 (127/1886 ŘZ, č247/1938 UL, 150/1941 Sb, 273/1942 Sb, 79/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Vimperk

                     § okresní soud VOTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949), Praha (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1951, 1951, 1958, 1959 (11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č79/1951 U2, č118/1957 UL, č10/1959 UL)

                     § okresní soud MLADÁ VOŽICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Tábor (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1899 (116/1898 ŘZ)

                     § okresní soud VRANOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Znojmo (1850–1855, 1868–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Znojmo,
změny hranic         § 1874, 1899, 1938, 1939, 1945 (21/1874 ŘZ, 115/1898 ŘZ, č197/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 20 obcí z původních 24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obcích Korolupy, Lubnice, Mešovice, Uherčice, Vratětín okresu=LdKr Horn
                     § (stav od provedení změn hranic okresů a správních obvodů v Německu, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud VRANOV NAD DYJÍ - viz okresní soud VRANOV

                     § okresní soud VRBNO (Slezsko)
existoval            § 1869–1949 (71/1869 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Opava (1869–1949),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Bruntál,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud VRBNO POD PRADĚDEM - viz okresní soud VRBNO



471

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud VRCHLABÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Jičín (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
                     § Hradec Králové (1949–1960),
změny hranic         § 1873, 1939, 1945, 1949 (43/1873 ŘZ, č125/1939 R1, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud VRŠOVICE (Čechy)
existoval            § 1904–1928 (191/1901 ŘZ, 198/1928 Sb),
krajský soud         § Praha (1904–1928),
změny hranic         § 1922 (459/1921 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1922–1928 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1922–1928 sídlo na území Prahy

                     § okresní soud VSETÍN (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Nový Jičín (1850–1855, 1868–1938, 1945–1949), Moravská Ostrava=Ostrava (1938–1945, od r.1960),
                     § Uherské Hradiště (1949–1960),
změny hranic         § 1902, 1911, 1949, 1960 (226/1902 ŘZ, 213/1910 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960)

                     § okresní soud VYSOKÉ NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1876–1949 (14/1876 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Jičín (1876–1949),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabráno 9 obcí z původních 15 obcí)

                     § okresní soud VYŠKOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Brno (1850–1855, od r.1868),
změny hranic         § 1888, 1889, 1909, 1949, 1960, 2007 (26/1887 ŘZ, 167/1888 ŘZ, 14/1909 ŘZ, 11/1949 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
poznámky             § od r.1950 působnost též na území vojenského újezdu Březina

                     § okresní soud ZÁBŘEH (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Olomouc (1850–1855, 1868–1938, 1945–1960), Opava (1938–1939), Šumperk (1939–1945),
změny hranic         § 1875, 1883, 1949, 1957 (90/1875 ŘZ, 156/1882 ŘZ, 11/1949 Sb, č37/1957 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (42 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Šilperk,
zvláštnosti soudní   § 1939–1945? působnost též v obci Lubník okresu Lanškroun=LdKr Landskron (stav od provedení nové územní
                     § organizace v Německu při ponechání dosavadních soudních obvodů, zřejmě až do roku 1945)

                     § okresní soud ZBIROH (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Plzeň (1941–1945),
změny hranic         § 1892, 1894, 1932 (111/1891 ŘZ, 133/1893 ŘZ, 69/1932 Sb)



472

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud ZBRASLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Praha (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1896, 1922, 1923, 1931, 1949 (69/1895 ŘZ + 144/1895 ŘZ, 459/1921 Sb, č156/1923 UL, 110/1931 Sb,
                     § 11/1949 Sb + 50/1949 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1922–1931 působnost též v části Malá Chuchle města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojená osada stejnojmenného soudního okresu),
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 působnost na území okresu Praha-jih

                     § okresní soud ZDOUNKY (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Olomouc (1941–1945),
změny hranic         § 1896 (81/1895 ŘZ)

                     § okresní soud ZLÍN (Morava)
existoval            § od r.1923 (81/1913 ŘZ + 172/1923 Sb),
krajský soud         § Uherské Hradiště (1923–1960), Brno (od r.1960),
změny hranic         § 1929, 1935, 1949, 1960, 1964, 1976, 2007 (39/1929 Sb, 8/1935 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 10/1976 UV,
                     § 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1954–1960 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § dříve (dočasně) Gottwaldov (1949–1990)

                     § okresní soud ZNOJMO (Morava)
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
krajský soud         § Znojmo (1850–1949),
změny hranic         § 1855, 1938, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951, 1960, 2007 (103/1854 ŘZ, č197/1938 R1, č160/1938 R1, č125/1939 R1,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 513/2006 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla soudu (zabráno 42 obcí z původních 68 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, vrchní zem.soud = Oberlandesgericht Wien,
zvláštnosti soudní   § 1867–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudního okresu Jemnice
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Jaroslavice, Vranov,
poznámky             § 1855–1868 městský delegovaný soud (odděleně od politické správy)

                     § okresní soud ŽACLÉŘ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855), Jičín (1868–1938, 1945–1949), Liberec (1938–1939), Trutnov (1939–1945),
jiný okresní soud    § 1945–1949 zdejší OS mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován okresním soudem Trutnov,
změny hranic         § 1932 (69/1932 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (10 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz

                     § okresní soud ŽAMBERK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Hradec Králové (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1869, 1888, 1938, 1938, 1941, 1945, 1949 (50/1869 ŘZ, 37/1887 ŘZ, č197/1938 R1, č247/1938 UL, 150/1941 Sb,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrána 1 obec (a dále 1 osada) z původních 31 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Lanškroun,
                     § 1945–1949 působnost též na území soudních okresů a obvodů okresních soudů Králíky,
                     § Rokytnice v Orlických horách



473

PŘEHLED D1.1.1  =  OKRESNÍ SOUDY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní soud ŽATEC (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Most (1850–1855, 1868–1949), Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1875, 1879, 1887, 1938, 1939, 1945, 1949 (140/1874 ŘZ, 145/1878 ŘZ, 55/1886 ŘZ, č160/1938 R1, č125/1939 R1,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (50 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1938–1939 působnost německého úředního soudu též na území odtržené části soudního okresu Louny, Rakovník??
                     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Postoloprty,
poznámky             § soudní příslušnost odtržené části soudního okresu Rakovník nebyla v r.1938 stanovena, byla však
                     § k tomuto okresnímu soudu připojena v r.1939

                     § okresní soud ŽDÁNICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1941, 1945–1949), Uherské Hradiště (1941–1945),
změny hranic         § 1876 (145/1875 ŘZ)

                     § okresní soud ŽĎÁR - viz okresní soud ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
                     § okresní soud MĚSTO ŽĎÁR - viz okresní soud ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

                     § okresní soud ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (Morava)
existoval            § 1850–1855, od r.1868 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ),
krajský soud         § Jihlava (1850–1855, 1868–1940, 1949–1960), Brno (1940–1949, od r.1960),
změny hranic         § 1949, 1960, 2005, 2007 (11/1949 Sb, AL/1960, 623/2004 Sb, 513/2006 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadě Moravská Cikánka (MNV Moravské Křižánky), ležící však v okrese Hlinsko,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Kocanda (MNV Cikháj), ležící však v okrese Hlinsko,
poznámky             § dříve Město Žďár (do r.1949)

                     § okresní soud ŽIDLOCHOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 41/1960 Sb),
krajský soud         § Brno (1850–1855, 1868–1960),
změny hranic         § 1869, 1889, 1903, 1938, 1938, 1945, 1949, 1951, 1954 (64/1869 ŘZ, 168/1888 ŘZ, 130/1901 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § č246/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 133/1947 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla soudu (zabrány 2 obce z původních 36 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Hustopeče–1.díl,
                     § 1945–1947 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Pohořelice

                     § okresní soud ŽIŽKOV (Čechy)
existoval            § 1890–1928 (56/1889 ŘZ, 198/1928 Sb),
krajský soud         § Praha (1890–1928),
změny hranic         § 1899, 1922 (117/1898 ŘZ, 459/1921 Sb),
zvláštnosti soudní   § 1922–1928 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1922–1928 sídlo na území Prahy

                     § okresní soud ŽLUTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 59/1868 ŘZ, 11/1949 Sb),
krajský soud         § Cheb (1850–1855, 1868–1949),
změny hranic         § 1886, 1938, 1939, 1945 (55/1885 ŘZ, č160/1938 R1, č125/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (58 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, vrchní zem.soud Litoměřice = Oberlandesgericht Leitmeritz,
více soud.okresů     § 1945–1949 působnost též na území soudního okresu a obvodu okresního soudu Bochov



474

PŘEHLED D1.1.4  =  OBVODNÍ SOUDY NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHA

                     § obvodní soud PRAHA 1 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 1

                     § obvodní soud PRAHA 2 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 2

                     § obvodní soud PRAHA 3 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 3

                     § obvodní soud PRAHA 4 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 4

                     § obvodní soud PRAHA 5 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 5

                     § obvodní soud PRAHA 6 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 6

                     § obvodní soud PRAHA 7 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 7

                     § obvodní soud PRAHA 8 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 8

                     § obvodní soud PRAHA 9 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 9

                     § obvodní soud PRAHA 10 (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vymezení             § územní jednotka Praha 10



475

PŘEHLED D1.1.9  =  OKRESNÍ SOUDY, JEJICHŽ SÍDLO LEŽELO PŘED ROKEM 1938 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § okresní soud CIESZYN=TESCHEN-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1938–1945 (534/1938 DzURP, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Katowice=Kattowitz (1938–1945),
krajský soud         § Cieszyn=Teschen (1938–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstvo Slask,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien,
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien

                     § okresní soud GMÜND-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č125/1939 R1 + SL/1939n, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Wien (1939–1945),
krajský soud         § Krems (1939–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau



476

PŘEHLED D1.2.1  =  KRAJSKÉ SOUDY, MĚSTSKÝ SOUD V PRAZE

                     § krajský soud MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § 1855–1949 (274/1854 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1855–1949),
změny hranic         § 1869, 1870, 1874, 1876, 1900, 1924, 1925, 1938, 1941, 1945 (114/1869 ŘZ, 177/1869 ŘZ, 19/1874 ŘZ, 14/1876 ŘZ,
                     § 173/1899 ŘZ, č24/1924 UL, 318/1924 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu

                     § krajský soud BRNO (Morava)
existoval            § od r.1850 (291/1849 ŘZ),
vrchní soud          § Brno (1850–1949), Olomouc (od r.1996),
změny hranic         § 1855, 1869, 1875, 1876, 1879, 1883, 1892, 1893, 1899, 1903, 1907, 1922, 1925, 1938, 1938, 1938, 1940, 1941, 1945,
                     § 1947, 1949, 1951, 1953, 1960 (103/1854 ŘZ, 132/1869 ŘZ, 90/1875 ŘZ, 145/1875 ŘZ, 137/1878 ŘZ, 156/1882 ŘZ,
                     § 71/1891 ŘZ, 88/1892 ŘZ, 217/1898 ŘZ, 130/1901 ŘZ, 207/1907 ŘZ, 55/1922 Sb, 242/1925 Sb, č197/1938 R1,
                     § č246/1938 UL, č278/1938 UL, 249/1940 Sb, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 133/1947 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, SÚA,
                     § AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka),
                     § od r.1950 působnost též na území vojenského újezdu Březina

                     § krajský soud ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1941, od r.1945 (290/1849 ŘZ, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Praha (1850–1941, 1945–1949, od r.1993),
změny hranic         § 1874, 1875, 1876, 1890, 1925, 1938, 1949, 1951, 1957, 1958, 1960, 1962, 1967, 1978 (79/1874 ŘZ, 110/1875 ŘZ,
                     § 1/1876 ŘZ, 112/1889 ŘZ, 243/1925 Sb, č197/1938 R1, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb, 35/1958 Sb, AL/1960,
                     § 11/1963 NV, 16/1968 UV, 6/1978 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu
přeložení sídla      § 1941 do Vodňan,
                     § 1945  z Vodňan,
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska),
                     § od r.1950 působnost též na území vojenského újezdu Boletice

                     § krajský soud KUTNÁ HORA (Čechy)
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1850–1949),
změny hranic         § 1855, 1873, 1877, 1941, 1945 (274/1854 ŘZ, 64/1873 ŘZ, 56/1877 ŘZ, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § krajský soud HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
vrchní soud          § Praha (1850–1949, od r.1993),
změny hranic         § 1855, 1873, 1876, 1925, 1925, 1930, 1938, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951, 1960, 1963, 1967 (274/1854 ŘZ,
                     § 64/1873 ŘZ, 114/1875 ŘZ, 312/1924 Sb, 316/1924 Sb + 318/1924 Sb, SL/1934, č197/1938 R1, č247/1938 UL,
                     § 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 16/1968 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu

                     § krajský soud UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 41/1960 Sb),
vrchní soud          § Brno (1850–1949),
změny hranic         § 1855, 1898, 1901, 1902, 1938, 1941, 1945, 1949 (103/1854 ŘZ, 167/1897 ŘZ, 151/1900 ŘZ, 226/1902 ŘZ, č246/1938 UL,
                     § 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
zvláštnosti sídlo    § 1949–1960 působnost na území kraje Gottwaldovského (Zlínského)



477

PŘEHLED D1.2.1  =  KRAJSKÉ SOUDY, MĚSTSKÝ SOUD V PRAZE

                     § krajský soud CHEB (Čechy)
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1850–1938, 1945–1949), neurčeno (1938–1939), Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1891, 1938, 1939, 1939, 1945 (274/1854 ŘZ, 74/1890 ŘZ, č160/1938 R1, č24/1939 R1, č33/1939 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor,
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,

                     § krajský soud CHRUDIM (Čechy)
existoval            § 1855–1949 (274/1854 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1855–1949),
změny hranic         § 1873, 1925, 1938, 1938, 1941, 1945 (64/1873 ŘZ, 312/1924 Sb + 315/1924 Sb, č197/1938 R1, č247/1938 UL,
                     § 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu
přeložení sídla      § 1855  z Vysokého Mýta

                     § krajský soud JIČÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1850–1949),
změny hranic         § 1855, 1876, 1876, 1900, 1925, 1930, 1938, 1941, 1945 (274/1854 ŘZ, 114/1875 ŘZ, 14/1876 ŘZ, 173/1899 ŘZ,
                     § 316/1924 Sb + 318/1924 Sb, SL/1934, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu

                     § krajský soud NOVÝ JIČÍN (Morava)
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Brno (1850–1938, 1945–1949), neurčeno (1938–1939), Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1877, 1886, 1895, 1898, 1900, 1901, 1902, 1921, 1938, 1939, 1945 (103/1854 ŘZ, 18/1877 ŘZ, 27/1886 ZZ,
                     § 176/1894 ŘZ, 167/1897 ŘZ, 192/1899 ŘZ, 151/1900 ŘZ, 226/1902 ŘZ, 195/1921 Sb, č197/1938 R1, č24/1939 R1,
                     § 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla krajského soudu
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,

                     § krajský soud JIHLAVA (Morava)
existoval            § 1850–1940, 1945–1960 (291/1849 ŘZ, 249/1940 Sb, 79/1945 Sb, 41/1960 Sb),
vrchní soud          § Brno (1850–1940, 1945–1949),
změny hranic         § 1855, 1870, 1876, 1892, 1893, 1897, 1898, 1899, 1901, 1907, 1911, 1922, 1925, 1938, 1938, 1938, 1949, 1951, 1951,
                     § 1954 (103/1854 ŘZ, 80/1870 ŘZ, 145/1875 ŘZ, 71/1891 ŘZ, 88/1892 ŘZ, 103/1896 ŘZ, 184/1897 ŘZ, 217/1898 ŘZ,
                     § 164/1900 ŘZ, 207/1907 ŘZ, 87/1908 ŘZ, 55/1922 Sb, 315/1924 Sb, č197/1938 R1, č246/1938 UL, č278/1938 UL,
                     § 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, č79/1951 U2, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadách Jáchymov, Holubí Zhoř (MNV Holubí Zhoř), ležících však v
                     § kraji Brněnském,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Moravská Cikánka (MNV Moravské Křižánky), ležící však v kraji Pardubickém,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Kocanda (MNV Cikháj), ležící však v kraji Pardubickém,
přeložení sídla      § 1940 do Třebíče,
                     § 1945  z Třebíče

                     § krajský soud KLATOVY (Čechy)
existoval            § 1928–1941, 1945–1949 (277/1921 Sb + 59/1928 Sb, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1928–1941, 1945–1949),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu



478

PŘEHLED D1.2.1  =  KRAJSKÉ SOUDY, MĚSTSKÝ SOUD V PRAZE

                     § krajský soud LIBEREC (Čechy)
existoval            § 1850–1960 (290/1849 ŘZ, 41/1960 Sb),
vrchní soud          § Praha (1855–1938, 1945–1949), neurčeno (1938–1939), Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1869, 1938, 1939, 1939, 1945, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, 114/1869 ŘZ, č160/1938 R1, č24/1939 R1, č33/1939 R1,
                     § 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 35/1958 Sb, č8/1960 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor,
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
poznámky             § 1950–1960 působnost též na území vojenského újezdu Ralsko,
                     § územní změna dle č8/1960 UL dána dílčí změnou státních hranic v r.1959

                     § krajský soud ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1850–1938, 1945–1949), neurčeno (1938–1939), Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1870, 1888, 1925, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ, 177/1869 ŘZ, 45/1887 ŘZ, 318/1924 Sb, č160/1938 R1,
                     § 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla krajského soudu (zbyla pouze 1 osada),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,

                     § krajský soud LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § 1855–1949 (274/1854 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1855–1938, 1945–1949), neurčeno (1938–1939), Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § 1888, 1938, 1945 (45/1887 ŘZ, č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla krajského soudu,
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,

                     § krajský soud MOST (Čechy)
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1850–1938, 1945–1949), neurčeno (1938–1939), Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1879, 1925, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ, 145/1878 ŘZ, č7/1925 UL, č197/1938 R1, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla krajského soudu
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,

                     § krajský soud VYSOKÉ MÝTO (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
vrchní soud          § Praha (1850–1855),
změny hranic         § -
přeložení sídla      § 1855 do Chrudimě

                     § krajský soud OLOMOUC (Morava)
existoval            § 1850–1960 (291/1849 ŘZ, 41/1960 Sb),
vrchní soud          § Brno (1850–1949),
změny hranic         § 1855, 1875, 1877, 1879, 1883, 1886, 1895, 1900, 1938, 1938, 1941, 1945, 1949, 1951, 1952 (103/1854 ŘZ,
                     § 90/1875 ŘZ, 18/1877 ŘZ, 137/1878 ŘZ, 156/1882 ŘZ, 27/1886 ZZ, 176/1894 ŘZ, 192/1899 ŘZ, č197/1938 R1,
                     § č246/1938 UL, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, 199/1950 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu,
poznámky             § 1950–1960 působnost též na území vojenského újezdu Libavá



479

PŘEHLED D1.2.1  =  KRAJSKÉ SOUDY, MĚSTSKÝ SOUD V PRAZE

                     § krajský soud OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Brno (1850–1938, 1945–1949), neurčeno (1938–1939), Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § 1920, 1922, 1923, 1938, 1939, 1939, 1945 (253/1921 Sb, SL/1924, SL/1924, č160/1938 R1, č24/1939 R1, č33/1939 R1,
                     § 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
poznámky             § územní změna dle 253/1921 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Hlučínska),
                     § obě územní změny dle SL/1924 (dvakrát), dány dílčími změnami státních hranic v r.1922, v r.1923

                     § krajský soud OSTRAVA (Morava/Slezsko)
existoval            § od r.1921 (195/1921 Sb),
vrchní soud          § Brno (1921–1949), Olomouc (od r.1996),
změny hranic         § 1921, 1938, 1938, 1938, 1945, 1949, 1960 (SL/1924, č197/1938 R1 + 533/1938 DzURP, č246/1938 UL + 150/1941 Sb,
                     § č278/1938 UL + 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý a polský zábor bez sídla krajského soudu,
poznámky             § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921,
                     § 1921–1941 Moravská Ostrava,
                     § od r.1960 působnost též na území vojenského újezdu Libavá

                     § krajský soud MORAVSKÁ OSTRAVA - viz krajský soud OSTRAVA

                     § krajský soud PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (11/1949 Sb, 41/1960 Sb),
vrchní soud          § -
změny hranic         § 1951, 1953, 1954 (199/1950 Sb, SÚA, 16/1954 Sb)

                     § krajský soud PÍSEK (Čechy)
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1850–1949),
změny hranic         § 1873, 1874, 1875, 1876, 1880, 1900, 1928, 1938, 1941, 1945 (43/1873 ŘZ, 79/1874 ŘZ, 110/1875 ŘZ, 1/1876 ŘZ,
                     § 115/1880 ŘZ, 156/1899 ŘZ, 277/1921 Sb + 59/1928 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu

                     § krajský soud PLZEŇ (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
vrchní soud          § Praha (1850–1949, od r.1993),
změny hranic         § 1855, 1880, 1891, 1894, 1900, 1928, 1932, 1938, 1941, 1945, 1949, 1950, 1951, 1957, 1960, 1978 (274/1854 ŘZ,
                     § 115/1880 ŘZ, 74/1890 ŘZ, 133/1893 ŘZ, 156/1899 ŘZ, 277/1921 Sb + 59/1928 Sb, 69/1932 Sb, č197/1938 R1,
                     § 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb, AL/1960, 6/1978 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu
poznámky             § 1952–1991 působnost též na území vojenského újezdu Dobrá Voda,
                     § od r.1960 působnost též na území vojenského újezdu Hradiště

                     § městský soud PRAHA (Čechy)
existoval            § od r.1960 (41/1960 Sb),
vrchní soud          § Praha (od r.1993),
změny hranic         § 1968, 1968, 1974 (111/1967 Sb + 16/1968 UV, 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV),
poznámky             § analogie krajského soudu pro území hlavního města Prahy



480

PŘEHLED D1.2.1  =  KRAJSKÉ SOUDY, MĚSTSKÝ SOUD V PRAZE

                     § krajský soud PRAHA (Čechy)
existoval            § od r.1850 (290/1849 ŘZ),
vrchní soud          § Praha (1850–1949, od r.1993),
změny hranic         § 1855, 1874, 1877, 1879, 1894, 1924, 1925, 1932, 1938, 1938, 1941, 1945, 1949, 1950, 1951, 1951, 1954, 1958, 1960,
                     § 1962, 1963, 1964, 1967, 1968, 1968, 1974 (274/1854 ŘZ, 19/1874 ŘZ, 56/1877 ŘZ, 145/1878 ŘZ, 133/1893 ŘZ,
                     § č24/1924 UL, č7/1925 UL, 69/1932 Sb, č197/1938 R1, č247/1938 UL, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb, 11/1949 Sb, SÚA,
                     § 199/1950 Sb, č79/1951 U2, 16/1954 Sb, 35/1958 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 51/1964 NV, 51/1964 NV, 16/1968 UV,
                     § 111/1967 Sb + 16/1968 UV, 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla krajského soudu,
zvláštnosti soudní   § 1949–1950 působnost též v osadě Přední Chlum (MNV Podmoky), ležící však v kraji Budějovickém,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Cunkov, Javoří, Alenina Lhota, Ounuz (MNV Jetřichovice),
                     § ležících však v kraji Budějovickém,
                     § od r.1960 působnost se nevztahuje na město zvl-p Praha,
poznámky             § 1950–1991 působnost též na území vojenského újezdu Mladá,
                     § od r.1950 působnost též na území vojenského újezdu Brdy

                     § krajský soud ŠUMPERK (Morava)
existoval            § 1939–1945 (č24/1939 R1, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § 1939 (č125/1939 R1),
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § krajský soud TÁBOR (Čechy)
existoval            § 1850–1949 (290/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (1850–1949),
změny hranic         § 1873, 1890, 1941, 1945 (43/1873 ŘZ, 112/1889 ŘZ, 150/1941 Sb, 79/1945 Sb)

                     § krajský soud TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1850–1920 (291/1849 ŘZ, 497/1920 DzURP + 195/1921 Sb),
vrchní soud          § Brno (1850–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor včetně sídla krajského soudu, zabraná část dále nesledována,
                     § 1920(VII)–1920(?) zbylá část zahrnuje československé obce, dále viz Moravská Ostrava

                     § krajský soud TRUTNOV (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (č24/1939 R1, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Litoměřice (1939–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland

                     § krajský soud TŘEBÍČ (Morava)
existoval            § 1940–1945 (249/1940 Sb, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Brno (1940–1945),
změny hranic         § 1941, 1942 (150/1941 Sb, č7/1942 MV),
přeložení sídla      § 1940  z Jihlavy,
                     § 1945 do Jihlavy

                     § krajský soud ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § od r.1949 (11/1949 Sb),
vrchní soud          § Praha (od r.1993),
změny hranic         § 1958, 1964 (35/1958 Sb, 51/1964 NV),
poznámky             § 1952–1960? působnost též na území vojenského újezdu Panenská,
                     § 1960–1991 působnost též na území vojenského újezdu Ralsko



481

PŘEHLED D1.2.1  =  KRAJSKÉ SOUDY, MĚSTSKÝ SOUD V PRAZE

                     § krajský soud KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (11/1949 Sb, 41/1960 Sb),
vrchní soud          § -
změny hranic         § -
poznámky             § 1950–1954? působnost též na území vojenského újezdu Prameny,
                     § 1953–1960 působnost též na území vojenského újezdu Hradiště

                     § krajský soud VODŇANY (Čechy)
existoval            § 1941–1945 (150/1941 Sb, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Praha (1941–1945),
změny hranic         § 1942 (č7/1942 MV),
přeložení sídla      § 1941  z Českých Budějovic,
                     § 1945 do Českých Budějovic

                     § krajský soud ZNOJMO (Morava)
existoval            § 1850–1949 (291/1849 ŘZ, 11/1949 Sb),
vrchní soud          § Brno (1850–1938, 1945–1949), neurčeno (1938–1939), Wien (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1869, 1870, 1892, 1897, 1898, 1901, 1903, 1908, 1925, 1938, 1938, 1939, 1945, 1947 (103/1854 ŘZ,
                     § 132/1869 ŘZ, 80/1870 ŘZ, 71/1891 ŘZ, 103/1896 ŘZ, 184/1897 ŘZ, 164/1900 ŘZ, 130/1901 ŘZ, 87/1908 ŘZ, 242/1925 Sb,
                     § č197/1938 R1, č160/1938 R1, č24/1939 R1, 79/1945 Sb, 133/1947 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla krajského soudu
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)



482

PŘEHLED D1.2.9  =  KRAJSKÉ SOUDY, JEJICHŽ SÍDLO LEŽELO PŘED ROKEM 1938 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § krajský soud CIESZYN=TESCHEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1938–1945 (534/1938 DzURP, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Katowice=Kattowitz (1938–1945),
změny hranic         § -

                     § krajský soud DEGGENDORF-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č33/1939 R1, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § München (1939–1945),
změny hranic         § -

                     § krajský soud GLATZ-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939(III)–1939(VII) (č33/1939 R1, č125/1939 R1),
vrchní soud          § Breslau (1939–1939),
změny hranic         § -

                     § krajský soud KREMS a.DONAU-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939(III)–1939(VII) (č33/1939 R1, č125/1939 R1),
vrchní soud          § Wien (1939–1939),
změny hranic         § -

                     § krajský soud LINZ-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č33/1939 R1, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Linz (1939–1945),
změny hranic         § 1939 (č125/1939 R1)

                     § krajský soud RATIBOR-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č33/1939 R1, 79/1945 Sb),
vrchní soud          § Breslau (1939–1945),
změny hranic         § 1939 (č125/1939 R1)



483

PŘEHLED D1.3.1  =  VRCHNÍ ZEMSKÉ SOUDY

                     § vrchní zemský soud PRAHA (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (290/1849 ŘZ, 320/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1938, 1940, 1942, 1945 (315/1924 Sb, č197/1938 R1, 150/1941 Sb, č7/1942 MV, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla vrchního zemského soudu

                     § vrchní zemský soud LITOMĚŘICE=LEITMERITZ (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (č24/1939 R1, 79/1945 Sb),
změny hranic         § - (po r 1939 neevidováno),
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část soudního obvodu již na našem území

                     § vrchní zemský soud BRNO (Morava)
existoval            § 1850–1948 (291/1849 ŘZ, 320/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1938, 1940, 1942, 1945 (315/1924 Sb, č197/1938 R1 + 533/1938 DzURP, 150/1941 Sb, č7/1942 MV, 79/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý a polský zábor bez sídla vrchního zemského soudu

PŘEHLED D1.3.6   =  VRCHNÍ SOUDY

                     § vrchní soud PRAHA (Čechy)
existoval            § od r.1993 (17/1993 Sb),
vymezení             § 1993–1995 území celé republiky,
                     § od r.1996 hlavní město Praha, kraje Středočeský, Jihočeský, Západočeský, Severočeský, Východočeský

                     § vrchní soud OLOMOUC (Morava)
existoval            § od r.1996 (17/1993 Sb + 241/1995 Sb),
vymezení             § kraje Jihomoravský, Severomoravský

PŘEHLED D1.3.9  =  VRCHNÍ ZEMSKÉ SOUDY, JEJICHŽ SÍDLO LEŽELO PŘED ROKEM 1938 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § vrchní zemský soud BRESLAU-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939(III)–1939(VII) (č33/1939 R1, č125/1939 R1),
změny hranic         § - (po r 1939 neevidováno)

                     § vrchní zemský soud KATOWICE=KATTOWITZ-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (?, 79/1945 Sb),
změny hranic         § - (po r 1939 neevidováno),
poznámky             § 1938–1939 na území Polska

                     § vrchní zemský soud LINZ-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č33/1939 R1, 79/1945 Sb),
změny hranic         § - (po r 1939 neevidováno)

                     § vrchní zemský soud MÜNCHEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č33/1939 R1, 79/1945 Sb),
změny hranic         § - (po r 1939 neevidováno)

                     § vrchní zemský soud WIEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č33/1939 R1, 79/1945 Sb),
změny hranic         § - (po r 1939 neevidováno)



484

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad ALBRECHTICE - viz smíšený okresní úřad MĚSTO ALBRECHTICE

                     § smíšený okresní úřad MĚSTO ALBRECHTICE (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad AŠ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BEČOV NAD TEPLOU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad BECHYNĚ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad BĚLÁ POD BEZDĚZEM (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad BENÁTKY NAD JIZEROU - viz smíšený okresní úřad NOVÉ BENÁTKY

                     § smíšený okresní úřad NOVÉ BENÁTKY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad BENEŠOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HORNÍ BENEŠOV (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad BEROUN (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1936–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BEZDRUŽICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862)



485

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad BÍLINA (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1936–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BÍLOVEC (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
podobný úřad         § okresní správní úřad (1896–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BÍLSKO (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1920), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BLANSKO (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HORNÍ BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad BLOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BOHUMÍN (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad BOCHOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad BOR U ČESKÉ LÍPY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NOVÝ BOR - viz smíšený okresní úřad NOVÝ BOR U ČESKÉ LÍPY

                     § smíšený okresní úřad BOSKOVICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2



486

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad BRANDÝS NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1908–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV - viz smíšený okresní úřad BRANDÝS NAD LABEM

                     § smíšený okresní úřad ČESKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HAVLÍČKŮV BROD - viz smíšený okresní úřad HAVLÍČKŮV BROD

                     § smíšený okresní úřad NĚMECKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1940, 1945–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad UHERSKÝ BROD (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VYŠŠÍ BROD (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ŽELEZNÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad BROUMOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BRUNTÁL (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BŘECLAV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BŘEZNICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855), viz Přehled D2.1.2



487

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad BUČOVICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1896–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NOVÁ BYSTŘICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1939–1945), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad BYSTŘICE POD HOSTÝNEM (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad CUKMANTL (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad CVIKOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad DAČICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1940, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad DĚČÍN (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2



488

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad DOBRUŠKA (Čechy)
existoval            § 1855–1859? (274/1854 ŘZ, 61/1859 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1859?),
přeložení sídla      § 1859? do Opočna,
podobný úřad         § okresní správní úřad (1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad DOBŘÍŠ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad DOMAŽLICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad DOUPOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ČESKÝ DUB (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad DUBÁ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad DUCHCOV (Čechy)
existoval            § 1856–1868 (274/1854 ŘZ + 50/1856 ZZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1856–1862),
přeložení sídla      § 1856  z Oseka (provizorního sídla okresu Duchcov),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1896–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad DVORCE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad FALKNOV NAD OHŘÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2



489

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad FRÝDEK (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1901–1942), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad FRÝDLANT (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad FRYŠTÁT (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1939, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad FRÝVALDOV (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960, 1996–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad FULNEK (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad HABRY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad HAŇŠPACH (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad HLINSKO (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HLUBOKÁ NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad HODONÍN (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HOLEŠOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2



490

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad HOLICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HORA SVATÉ KATEŘINY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad HORA SVATÉHO ŠEBESTIÁNA (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad HORAŽĎOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KAŠPERSKÉ HORY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1939–1945), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ZLATÉ HORY - viz smíšený okresní úřad CUKMANTL

                     § smíšený okresní úřad HOŘICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1935–1942, 1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HOŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HOSTINNÉ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad HOSTOUŇ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NOVÉ HRADY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862)



491

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad HRANICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HROTOVICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad HUMPOLEC (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1910–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HUSTOPEČE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1939, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad CHABAŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad CHLUMEC NAD CIDLINOU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad CHOTĚBOŘ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad CHRASTAVA (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad CHVALŠINY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad IVANČICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860)



492

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ - viz smíšený okresní úřad NĚMECKÉ JABLONNÉ

                     § smíšený okresní úřad NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad JABLUNKOV (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad JÁCHYMOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1951), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad UHLÍŘSKÉ JANOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad JAROMĚŘ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad JAROSLAVICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad JAVORNÍK (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad JEMNICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad JESENICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad JESENÍK - viz smíšený okresní úřad FRÝVALDOV

                     § smíšený okresní úřad JEVÍČKO (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860)



493

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad JILEMNICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad JÍLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1925–1942, 1945–1949, 1959–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad JÍLOVÉ U PRAHY - viz smíšený okresní úřad JÍLOVÉ

                     § smíšený okresní úřad JIRKOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad KADAŇ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ČESKÁ KAMENICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad KAMENICE NAD LIPOU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1905–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KAPLICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KDYNĚ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad KLIMKOVICE (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad KLOBOUKY (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad KLOBOUKY U BRNA - viz smíšený okresní úřad KLOBOUKY

                     § smíšený okresní úřad VALAŠSKÉ KLOBOUKY (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2



494

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad KOJETÍN (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KOLÍN (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KONICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KOSTELEC NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad KOUŘIM (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad KRÁLÍKY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1939–1945), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad DOLNÍ KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad KRASLICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KRNOV (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2



495

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad KROMĚŘÍŽ (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1939, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KŘIVOKLÁT (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad KUNŠTÁT (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad KYJOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad KYNŽVART - viz smíšený okresní úřad LÁZNĚ KYNŽVART

                     § smíšený okresní úřad LÁZNĚ KYNŽVART (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad LANŠKROUN (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1945, 1947–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad LIBÁŇ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad LIBAVÁ - viz smíšený okresní úřad MĚSTO LIBAVÁ

                     § smíšený okresní úřad MĚSTO LIBAVÁ (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860)



496

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad LIBOCHOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad LIPNÍK NAD BEČVOU (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad LIPOVÁ - viz smíšený okresní úřad HAŇŠPACH

                     § smíšený okresní úřad LIŠOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad LITOVEL (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad LOKET (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1913–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad LOMNICE NAD LUŽNICÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad LOMNICE NAD POPELKOU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad LOUČNÁ - viz smíšený okresní úřad VÍZMBERK
                     § smíšený okresní úřad LOUČNÁ NAD DESNOU - viz smíšený okresní úřad VÍZMBERK

                     § smíšený okresní úřad LOUNY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad LOVOSICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MANĚTÍN (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad MARŠOV - viz smíšený okresní úřad MARŠOV IV



497

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad MARŠOV IV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad HORNÍ MARŠOV - viz smíšený okresní úřad MARŠOV

                     § smíšený okresní úřad MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MĚSTEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942, 1946–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad STARÉ MĚSTO (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MIKULOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MILEVSKO (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MIMOŇ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862)



498

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad MÍSTEK (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MIROVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad MOHELNICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad NÁCHOD (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1899–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad NAPAJEDLA (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad NASAVRKY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad NECHANICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad NEJDEK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1910–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NEPOMUK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad NETOLICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad NEVEKLOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862)



499

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad NYMBURK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1936–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NÝRSKO (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ODRY (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad OPOČNO (Čechy)
existoval            § 1859?–1868 (61/1859 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1859?–1862),
přeložení sídla      § 1859?  z Dobrušky

                     § smíšený okresní úřad OSEK (Čechy)
existoval            § 1855–1856 (274/1854 ŘZ, 274/1854 ŘZ + 50/1856 ZZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1856),
zvláštnosti sídlo    § 1855–1856 provizorní sídlo okresu Duchcov,
přeložení sídla      § 1856 do Duchcova

                     § smíšený okresní úřad OSOBLAHA (Slezsko, moravská enkláva),
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1900–1941), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad UHERSKÝ OSTROH (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad PACOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad NOVÁ PAKA (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1903–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2



500

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad PELHŘIMOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1939, 1945–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HORNÍ PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad PLÁNICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad PLUMLOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad POBĚŽOVICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad POČÁTKY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad PODBOŘANY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PODĚBRADY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad POLICE NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad POLIČKA (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1940, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2



501

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad POLNÁ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1884), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad POSTOLOPRTY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad PRACHATICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PROSTĚJOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PŘELOUČ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PŘEROV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1877–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PŘEŠTICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PŘÍBOR (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad PŘÍBRAM (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad PŘIBYSLAV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Čáslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad PŘIMDA (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862)



502

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad PŘÍSEČNICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1906–1939), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ROKYCANY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1896–1942, 1945–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ROKYTNICE NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ROUDNICE NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad RUMBURK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad RÝMAŘOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1925–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SEDLČANY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1943, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SEDLEC (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862)



503

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad SEDLEC-PRČICE - viz smíšený okresní úřad SEDLEC

                     § smíšený okresní úřad SEMILY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SKALNÁ - viz smíšený okresní úřad VILDŠTEJN

                     § smíšený okresní úřad SKOČOV (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad SKUTEČ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad SLANÝ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SLAVKOV U BRNA (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SMÍCHOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1927), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SOBĚSLAV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SOBOTKA (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad SOKOLOV - viz smíšený okresní úřad SOKOLOV

                     § smíšený okresní úřad STOD (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad STRAKONICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2



504

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad NOVÉ STRAŠECÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad STRÁŽNICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad STRUMIEN (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad STŘÍBRO (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SUŠICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TRHOVÉ SVINY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad SVITAVY (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1939–1945, 1949–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ŠILPERK (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad ŠLUKNOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ŠTERNBERK (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ŠTĚTÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ŠTÍTY - viz smíšený okresní úřad ŠILPERK



505

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad ŠUMPERK (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TACHOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TANVALD (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862),
zvláštnosti sídlo    § 1855–1868 provizorní sídlo okresu Smržovka (k přeložení však vůbec nedošlo)

                     § smíšený okresní úřad TELČ (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1940–1945), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TEPLÁ - viz smíšený okresní úřad MĚSTO TEPLÁ

                     § smíšený okresní úřad MĚSTO TEPLÁ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1949), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TEPLICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TEPLICE-ŠANOV - viz smíšený okresní úřad TEPLICE

                     § smíšený okresní úřad TIŠNOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1896–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TOUŠKOV - viz smíšený okresní úřad MĚSTO TOUŠKOV

                     § smíšený okresní úřad MĚSTO TOUŠKOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad TRUTNOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TŘEBÍČ (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–2002), viz Přehled D2.1.2



506

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TURNOV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Mladá Boleslav (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad UNIČOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad UNHOŠŤ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1986, od r.1990), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Chrudim (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1945–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ÚŠTĚK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad VARNSDORF (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Litoměřice (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1908–1949), viz Přehled D2.1.2



507

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1957, 1960–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VELVARY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad VESELÍ NAD LUŽNICÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad VIDNAVA (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -

                     § smíšený okresní úřad VILDŠTEJN (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad VIMPERK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VÍTKOV (Slezsko)
existoval            § 1855–1868 (104/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VÍZMBERK (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad VIZOVICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad VLAŠIM (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1937–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VODŇANY (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1940–1942, 1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VOLYNĚ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Písek (1855–1862)



508

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad VOTICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1943–1945, 1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad MLADÁ VOŽICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Tábor (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad VRANOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Znojmo (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad VRANOV NAD DYJÍ - viz smíšený okresní úřad VRANOV

                     § smíšený okresní úřad VRCHLABÍ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VSETÍN (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Nový Jičín (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1909–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad VYŠKOV (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ZÁBŘEH (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ZBIROH (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ZBRASLAV (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1855–1862)

                     § smíšený okresní úřad ZDOUNKY (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Uherské Hradiště (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad ŽACLÉŘ (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1855–1862)



509

PŘEHLED D2.1.1  =  SMÍŠENÉ OKRESNÍ ÚŘADY (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § smíšený okresní úřad ŽAMBERK (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1942, 1945–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ŽATEC (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Žatec (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ŽDÁNICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860)

                     § smíšený okresní úřad ŽĎÁR (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–2002), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ŽĎÁR NAD SÁZAVOU - viz smíšený okresní úřad ŽĎÁR
                     § smíšený okresní úřad MĚSTO ŽĎÁR - viz smíšený okresní úřad ŽĎÁR

                     § smíšený okresní úřad ŽIDLOCHOVICE (Morava)
existoval            § 1855–1868 (103/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1855–1860),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1949–1960), viz Přehled D2.1.2

                     § smíšený okresní úřad ŽLUTICE (Čechy)
existoval            § 1855–1868 (274/1854 ŘZ, 44/1868 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1855–1862),
podobný úřad         § okresní správní úřad (1850–1855, 1868–1949), viz Přehled D2.1.2



510

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad AŠ (Čechy)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BENEŠOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855), Praha (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1944), České Budějovice (1944–1945)
změny hranic         § 1899, 1937, 1942, 1943, 1945, 1949, 1960, 1962, 1963, 1964, 1967, 1968, 1974, 1996, 2000 (55/1898 ZZ,
                     § 131/1937 Sb, 185/1942 Sb, 230/1943 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 51/1964 NV, 51/1964 NV,
                     § 16/1968 UV, 16/1968 UV, 9/1976 UV, 226/1995 Sb, č2/2001 UV),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BEROUN (Čechy)
existoval            § 1936–2002 (190/1935 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
změny hranic         § 1941, 1942, 1945, 1949, 1960, 1974 (270/1941 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 9/1976 UV),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad MORAVSKÝ BEROUN (Morava)
existoval            § 1909–1949 (128/1909 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § -
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,

                     § okresní správní úřad BÍLINA (Čechy)
existoval            § 1936–1960 (190/1935 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949, 1950 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 373/1950 U1),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Hrádek (MNV Milá), ležící však v okrese Louny,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BÍLOVEC (Slezsko)
existoval            § 1896–1960 (149/1896 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1928, 1939, 1945, 1949, 1954 (174/1928 Sb, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (36 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



511

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad BÍLSKO (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1920 (355/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 497/1920 DzURP),
kraj.správní úřad    § -
změny hranic         § 1870 (3/1870 ZZ + 32/1870 ZZ),
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (67 obcí), dále nesledováno,
zvláštnosti správní  § 1870–1920 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p, dále neevidováno,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VELKÁ BÍTEŠ (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960),
změny hranic         § 1950, 1951 (373/1950 U1, 199/1950 Sb)

                     § okresní správní úřad BLANSKO (Morava)
existoval            § 1949–2002 (3/1949 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1990, 2000–2002),
změny hranic         § 1960 (AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1868–1942, 1945–1960 (101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1949–1960),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942),
změny hranic         § 1949, 1950, 1951, 1957 (3/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BLOVICE (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Mladá Boleslav (1855–1862), Praha (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1924, 1942, 1945, 1949, 1951, 1954, 1958, 1960, 1964 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, č24/1924 UL,
                     § 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, 35/1958 Sb, AL/1960, 51/1964 NV),
poznámky             § 1960–1991 působnost též na území vojenského újezdu Mladá

                     § okresní správní úřad NOVÝ BOR (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Liberec (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § dříve Bor u České Lípy (do r.1948)

                     § okresní správní úřad BOR U ČESKÉ LÍPY - viz okresní správní úřad NOVÝ BOR



512

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad BOSKOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Brno (1940–1945),
změny hranic         § 1879, 1893, 1899, 1938, 1939, 1940, 1945, 1949, 1951 (43/1878 ZZ, 60/1892 ZZ, 68/1898 ZZ, 109/1938 MV,
                     § 18/1939 MV + 371/1941 Sb, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BRANDÝS NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1908–1960 (193/1908 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Jičín (1940–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
změny hranic         § 1920, 1942, 1944, 1945, 1949, 1951, 1954 (č55/1920 UL, 185/1942 Sb, 9/1944 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, 16/1954 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV - viz okresní správní úřad BRANDÝS NAD LABEM

                     § okresní správní úřad BRNO (Morava)
existoval            § 1850–2002 (355/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1860, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Brno (1939–1945),
změny hranic         § 1850, 1855, 1868, 1869, 1876, 1889, 1892, 1896, 1919, 1922, 1938, 1939, 1942, 1944, 1945, 1949, 1960, 1964, 1971,
                     § 1980, 1996 (126/1850 ZZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 26/1869 ZZ, 61/1875 ZZ, 126/1888 ZZ, 50/1892 ZZ, 160/1896 ŘZ,
                     § 213/1919 Sb, 55/1922 Sb, 109/1938 MV, 18/1939 MV, 185/1942 Sb, č6/1944 UL, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960,
                     § 51/1964 NV, č31/1971 Sb + 20/1971 UV, 8/1980 UV, 226/1995 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
zvláštnosti správní  § 1850–2002 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
poznámky             § od r.1960 Brno-venkov

                     § okresní správní úřad BRNO-VENKOV - viz okresní správní úřad BRNO

                     § okresní správní úřad ČESKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
změny hranic         § 1877, 1899, 1949, 1956 (54/1877 ZZ, 141/1898 ŘZ, 3/1949 Sb, č53/1956 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad HAVLÍČKŮV BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1940, 1945–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855), Jihlava (1949–1960, 2000–2002), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940),
změny hranic         § 1879, 1882, 1884, 1910, 1924, 1949, 1960, 1963, 1967 (87/1877 ZZ, 2/1882 ZZ, 119/1884 ŘZ, 116/1910 ŘZ,
                     § č166/1924 UL, 3/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 16/1968 UV),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § dříve Německý Brod (do r.1945)

                     § okresní správní úřad NĚMECKÝ BROD - viz okresní správní úřad HAVLÍČKŮV BROD

                     § okresní správní úřad UHERSKÝ BROD (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
změny hranic         § 1902, 1920, 1920, 1935, 1949 (80/1902 ZZ, 497/1920 Sb, 533/1920 Sb, 104/1935 Sb, 3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



513

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad BROUMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1938, 1945, 1949 (č197/1938 R1, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 44 obcí z původních 63 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BRUNTÁL (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (355/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1949–1960), Ostrava (1960–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1869, 1939, 1945, 1949, 1951, 1954, 1960, 1996 (87/1869 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § 16/1954 Sb, AL/1960, 108/1995 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (45 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BŘECLAV (Morava)
existoval            § 1949–2002 (3/1949 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1990, 2000–2002),
změny hranic         § 1960, 1964, 1996 (AL/1960, 51/1964 NV, 226/1995 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BŘEZNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad BUČOVICE (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1875, 1876, 1887, 1938, 1938, 1942, 1945, 1949, 1954, 1960 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 57/1875 ZZ,
                     § 2/1876 ZZ, 27/1886 ZZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV + 371/1941 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 16/1954 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 5 obcí (a dále 2 osady) z původních 158 obcí),
zvláštnosti správní  § 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava)
existoval            § 1896–1960 (160/1896 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
změny hranic         § 1898, 1899, 1911, 1938, 1938, 1939, 1945, 1949 (76/1897 ZZ, 65/1898 ZZ, 31/1911 ZZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV,
                     § 18/1939 MV + 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 15 obcí z původních 90 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



514

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960),
změny hranic         § 1951 (199/1950 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad NOVÁ BYSTŘICE (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945? Ostmark, Reichsgau Niederdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1949–1960),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1949–1960),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
změny hranic         § 1882, 1895, 1949, 1951, 1951, 1954 (2/1882 ZZ, 72/1894 ZZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č173/1951 U2, 16/1954 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad DAČICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1940, 1945–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855), Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1940),
změny hranic         § 1870, 1896, 1911, 1938, 1949 (31/1870 ZZ, 160/1896 ŘZ, 30/1911 ZZ + 31/1911 ZZ, č197/1938 R1, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 27 obcí (kromě 1 osady) z původních 141 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad DĚČÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855), Ústí n.Labem (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1925, 1949, 1960 (č12/1925 UL, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (90 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad DOBRUŠKA (Čechy)
existoval            § 1945–1960 (121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1949–1960),
změny hranic         § 1946, 1949, 1954 (63/1946 Sb, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1859?), viz Přehled D2.1.1



515

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad DOBŘÍŠ (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
změny hranic         § 1951 (199/1950 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad DOKSY (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Liberec (1949–1960),
změny hranic         § 1950, 1951, 1951, 1952 (373/1950 U1 + SÚA, 199/1950 Sb, SÚA, SÚA)

                     § okresní správní úřad DOMAŽLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
změny hranic         § 1938, 1938, 1942, 1945, 1949, 1960 (č197/1938 R1, 109/1938 MV + 371/1941 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 21 obcí (a dále 4 osady) z původních 80 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad DUBÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1925, 1939, 1945 (318/1924 Sb, č17/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (67 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad DUCHCOV (Čechy)
existoval            § 1896–1960 (146/1896 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1905, 1936, 1939, 1949, 1950, 1956 (100/1904 ZZ, 190/1935 Sb, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 3/1949 Sb, 373/1950 U1,
                     § č123/1955 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Loučná (MNV Osek), ležící však v okrese Litvínov,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Střelná (MNV Jeníkov), ležící však v okrese Teplice,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1949–1960),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
změny hranic         § 1876, 1878, 1925, 1925, 1930, 1938, 1942, 1942, 1945, 1949 (73/1875 ZZ, 7/1878 ZZ, 316/1924 Sb + 318/1924 Sb,
                     § č18/1925 UL, SL/1934, č197/1938 R1, 371/1941 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 38 obcí (a dále 5 osad) z původních 95 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad FALKNOV NAD OHŘÍ - viz okresní správní úřad SOKOLOV



516

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad FRÝDEK (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1901–1942 (355/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 140/1901 ŘZ, 185/1942 Sb),
kraj.správní úřad    § -
Oberlandrat          § Moravská Ostrava=Ostrava (1939–1942),
změny hranic         § 1904, 1928, 1938, 1939, 1941 (253/1903 ŘZ, 174/1928 Sb, č197/1938 R1, 18/1939 MV, 236/1941 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla úřadu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
zvláštnosti správní  § 1901–1928 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1943–1945 Frýdek = úřední název správního obvodu Frýdek-Místek (takto evidovaného v Přehledech,
                     § přestože změna názvu obce a tedy správního obvodu nastala až v roce 1955), správní obvod však již
                     § od r.1942 zahrnuje mj.též podstatné části dosavadních okresů Frýdek a Místek

                     § okresní správní úřad FRÝDEK-MÍSTEK (Morava/Slezsko)
existoval            § 1942–2002 (185/1942 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Ostrava (1942–1945),
změny hranic         § 1942, 1945, 1949, 1960, 1966, 1975 (č6/1942 MV, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, SL/1966, 9/1976 UV),
poznámky             § 1942–1942, 1949–1954 Místek, avšak 1943–1945 Frýdek (změna názvu okresu nastala až dodatečně po změně
                     § obvodu), po jejím provedení politický okres již zahrnoval podstatné části dosavadních soudních okresů Frýdek
                     § a Místek, proto je v Přehledech pod názvem Frýdek-Místek veden již od roku 1942)

                     § okresní správní úřad FRÝDLANT (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855), Liberec (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1920, 1939, 1945 (93/1920 Sb, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad FRYŠTÁT (Slezsko)
existoval            § 1868–1939, 1945–1949 (101/1868 ŘZ, SL/1940n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § -
změny hranic         § 1904, 1920 (253/1903 ŘZ, 497/1920 DzURP),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla okresní správy politické (zabrány 4 obce z původních 24 obcí),
                     § zabraná část dále nesledována,
                     § 1938 celkový polský zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstwo Slask,
                     § 1939(X)–1939(?) Land Preußen, Provinz Schlesien,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska)

                     § okresní správní úřad FRÝVALDOV - viz okresní správní úřad JESENÍK
                     § okresní správní úřad GOTTWALDOV - viz okresní správní úřad ZLÍN

                     § okresní správní úřad HLINSKO (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1950, 1953, 1953 (373/1950 U1, č72/1953 UL, č145/1953 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



517

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad HLUČÍN (Slezsko)
existoval            § 1920–1939, 1945–1960 (321/1920 Sb, SL/1939n, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § 1922, 1923, 1928, 1949 (SL/1924, SL/1924, 174/1928 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (31 obcí),
cizí území           § do r.1920 na území Německa (Pruska), zde nesledováno,
                     § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Land Preußen, Provinz Schlesien,
zvláštnosti správní  § 1920–1927 spravováno zplnomocněným komisařem,
poznámky             § 1922, 1923 územní změny dle SL/1924 (dvakrát) dány dílčími změnami státních hranic v r.1922, v r.1923

                     § okresní správní úřad HODONÍN (Morava)
existoval            § 1868–2002 (101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Zlín (1949–1960), Brno (1960–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Brno (1939–1940, 1942–1945), Zlín (1940–1942),
změny hranic         § 1869, 1887, 1898, 1925, 1938, 1938, 1939, 1942, 1945, 1949, 1960, 1971 (36/1869 ZZ, 54/1886 ZZ, 58/1897 ZZ,
                     § 242/1925 Sb, č197/1938 R1, 109/1938 MV, 18/1939 MV, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960,
                     § 20/1971 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 4 obce z původních 50 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1925 územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § okresní správní úřad HOLEŠOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942, 1945–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Zlín (1940–1942),
změny hranic         § 1876, 1879, 1895, 1900, 1935, 1949 (61/1875 ZZ, 35/1878 ZZ, 77/1894 ZZ, 79/1899 ZZ, 104/1935 Sb, 3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad HOLICE (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KUTNÁ HORA (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855), Čáslav (1855–1862), Praha (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1880, 1949, 1951, 1954, 1960, 1963, 1968, 2000 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 50/1880 ZZ, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 16/1968 UV, č2/2001 UV)

                     § okresní správní úřad HORAŽĎOVICE (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1949–1960),
změny hranic         § 1951 (199/1950 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KAŠPERSKÉ HORY (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § Niederbayern und Oberpfalz (sídlo : Regensburg) (1939–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Land Bayern, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



518

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad HOŘICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1935–1942, 1945–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 104/1935 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1940), Hradec Králové (1940–1942),
změny hranic         § 1949, 1951 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad HOŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942, 1945–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1942),
změny hranic         § 1894, 1896, 1936, 1949, 1950 (64/1893 ZZ, 146/1896 ŘZ, 190/1935 Sb, 3/1949 Sb, SÚA),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1950–1960 působnost též na území vojenského újezdu Brdy

                     § okresní správní úřad JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy)
existoval            § 1850–1940, 1945–2002 (352/1849 ŘZ, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1862, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1940),
změny hranic         § 1855, 1868, 1890, 1938, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 51/1889 ZZ, č197/1938 R1, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 58 obcí z původních 95 obcí)

                     § okresní správní úřad HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1873, 1894, 1903, 1942, 1945, 1949, 1950, 1951, 1954, 1960, 1962 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ,
                     § 45/1873 ZZ, 30/1893 ZZ, 181/1903 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č303/1950 U2, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb,
                     § AL/1960, č52/1961 UL),
zvláštnosti správní  § 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy)
existoval            § 1868–1942, 1945–1960 (101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Liberec (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942),
změny hranic         § 1874, 1925, 1938, 1949, 1951, 1951, 1958 (31/1874 ZZ, 318/1924 Sb, č197/1938 R1, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, SÚA,
                     § 35/1958 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 9 obcí (a dále 4 osady) z původních 73 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § 1850–2002 (355/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855), Uherské Hradiště (1855–1860), Zlín (1949–1960, 2000–2002), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
změny hranic         § 1855, 1867, 1868, 1887, 1898, 1920, 1920, 1928, 1935, 1949, 1956, 1960, 1964, 1971, 1976 (103/1854 ŘZ,
                     § 18/1867 ZZ, 101/1868 ŘZ, 54/1886 ZZ, 58/1897 ZZ, 497/1920 Sb, 533/1920 Sb, 174/1928 Sb, 104/1935 Sb, 3/1949 Sb,
                     § č115/1955 UL, AL/1960, 51/1964 NV, 20/1971 UV, 10/1976 UV),
zvláštnosti správní  § 1867–1928 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad HRANICE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
změny hranic         § 1876, 1877, 1879, 1882, 1938, 1942, 1945, 1949, 1951 (101/1868 ŘZ, 61/1875 ZZ, 12/1877 ZZ, 35/1878 ZZ,
                     § 15/1882 ZZ, č197/1938 R1, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 22 obcí z původních 87 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



519

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad HUMPOLEC (Čechy)
existoval            § 1910–1960 (116/1910 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Kolín (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
změny hranic         § 1924, 1940, 1945, 1949, 1950, 1951, 1952, 1954 (č166/1924 UL, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 373/1950 U1,
                     § 199/1950 Sb, č101/1952 UL, č57/1954 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad HUSTOPEČE (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1939, 1945–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855, 1949–1960),
změny hranic         § 1869, 1889, 1903, 1938, 1949 (26/1869 ZZ, 126/1888 ZZ, 3/1903 ZZ, č197/1938 R1, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 10 obcí z původních 67 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad CHEB (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1862), Karlovy Vary (1949–1960, 2000–2002), Plzeň (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1939, 1945, 1949, 1950, 1960 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 373/1950 U1, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (61 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1939–1945 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Horní Částkov (MNV Částkov), ležící však v okrese Sokolov

                     § okresní správní úřad CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § 1868–2002 (101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1887, 1939, 1940, 1945, 1949, 1950, 1960 (51/1886 ZZ, č2/1939 Vb, č22/1940 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 373/1950 U1, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (87 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Černice (MNV Albrechtice), ležící však v okrese Litvínov,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad CHOTĚBOŘ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942, 1945–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Pardubice (1940–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1884, 1940, 1949, 1951 (119/1884 ŘZ, 389/1940 Sb, 3/1949 Sb, č173/1951 U2),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad CHRUDIM (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855, 1949–1960, 2000–2002), Chrudim (1855–1862), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1942, 1945, 1949, 1951, 1951, 1953, 1953, 1960, 1960 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č173/1951 U2, č72/1953 UL, č145/1953 UL, č4/1960 UL, AL/1960)



520

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
existoval            § 1868–2002 (101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Liberec (1949–1960, 2000–2002), Ústí n.Labem (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1869, 1939, 1945, 1949, 1960, 1980 (90/1869 ZZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 8/1980 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ - viz okresní správní úřad NĚMECKÉ JABLONNÉ

                     § okresní správní úřad NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad JÁCHYMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1951 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 54/1951 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Karlovy Vary (1949–1951),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1910, 1939, 1940, 1945, 1949 (116/1910 ŘZ, č2/1939 Vb, č22/1940 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad JAROMĚŘ (Čechy)
existoval            § 1945–1960 (121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1949–1960),
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad JESENÍK (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960, 1996–2002 (355/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb, 108/1995 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1949–1960, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1869, 1949 (87/1869 ŘZ, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (40 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § dříve Frývaldov (do r.1947)

                     § okresní správní úřad JIČÍN (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1862), Hradec Králové (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1903, 1942, 1945, 1949, 1960, 1962 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 181/1903 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, AL/1960, č52/1961 UL)



521

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad NOVÝ JIČÍN (Morava)
existoval            § 1850–2002 (355/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855), Nový Jičín (1855–1860), Ostrava (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1880, 1938, 1939, 1945, 1949, 1960, 1976 (103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 31/1880 ZZ, č197/1938 R1,
                     § č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 10/1976 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 54 obcí z původních 69 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,

                     § okresní správní úřad JIHLAVA (Morava)
existoval            § 1850–2002 (355/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855, 1960–1990), Jihlava (1855–1860, 1949–1960, 2000–2002),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1864, 1867, 1870, 1911, 1923, 1928, 1940, 1945, 1949, 1951, 1954, 1960 (103/1854 ŘZ, 52/1864 ZZ, 6/1867 ZZ,
                     § 31/1870 ZZ, 30/1911 ZZ, 42/1923 ZZ, 174/1928 Sb, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § 16/1954 Sb, AL/1960),
zvláštnosti správní  § 1864–1928, 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad JILEMNICE (Čechy)
existoval            § 1868–1942, 1945–1960 (101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Liberec (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942),
změny hranic         § 1873, 1876, 1938, 1938, 1949, 1960 (35/1873 ZZ, 35/1876 ZZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV, 3/1949 Sb, č8/1960 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 25 obcí z původních 42 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1960 územní změna dle č8/1960 UL dána dílčí změnou státních hranic v r.1959

                     § okresní správní úřad JÍLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1925–1942, 1945–1949, 1959–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 311/1924 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 21/1959 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855, 1959–1960),
Oberlandrat          § Praha (1939–1942),
změny hranic         § 1925 (312/1924 Sb),
přeložení sídla      § 1959  z Prahy (okres Praha-východ),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad JÍLOVÉ U PRAHY - viz okresní správní úřad JÍLOVÉ

                     § okresní správní úřad KADAŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1906, 1939, 1940, 1945, 1949, 1951, 1953 (183/1906 ŘZ, č2/1939 Vb, č22/1940 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 54/1951 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (67 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadách Ondřejov, Rájov, Údolíčko (MNV Perštejn), ležících však v okrese Jáchymov,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KAMENICE NAD LIPOU (Čechy)
existoval            § 1905–1942, 1945–1960 (44/1905 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Tábor (1940–1942),
změny hranic         § 1940, 1949, 1951 (389/1940 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



522

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad KAPLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § 1925, 1938, 1939, 1939, 1945, 1949, 1950 (243/1925 Sb, č197/1938 R1, SL/1939n, č23/1940 Mb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, č121/1950 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 83 obcí (kromě 1 osady) z původních 86 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1925 územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § okresní správní úřad KARLÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1927 (352/1849 ŘZ, 222/1926 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862),
změny hranic         § 1855, 1868, 1883, 1884, 1884, 1901, 1908 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 55/1883 ZZ, 119/1884 ŘZ, 51/1884 ZZ,
                     § 59/1901 ZZ, 193/1908 ŘZ),
zvláštnosti správní  § 1922–1927 působnost též na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce stejnojmenného politického okresu),
poznámky             § 1922–1927 sídlo na území Prahy

                     § okresní správní úřad KARVINÁ (Slezsko)
existoval            § 1949–2002 (3/1949 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1990, 2000–2002),
změny hranic         § 1960 (AL/1960)

                     § okresní správní úřad KLADNO (Čechy)
existoval            § 1893–2002 (130/1893 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
změny hranic         § 1949, 1960, 1974 (3/1949 Sb, AL/1960, 9/1976 UV)

                     § okresní správní úřad KLATOVY (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1880, 1900, 1938, 1942, 1945, 1949, 1951, 1960, 1964, 1978 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 55/1880 ZZ,
                     § 66/1899 ZZ, č197/1938 R1, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 6/1978 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 33 obcí (kromě 1 osady) z původních 173 obcí),
poznámky             § 1960–1991 působnost též na území vojenského újezdu Dobrá Voda

                     § okresní správní úřad VALAŠSKÉ KLOBOUKY (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Zlín (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KOJETÍN (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



523

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad KOLÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855), Praha (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
změny hranic         § 1873, 1877, 1877, 1880, 1949, 1960, 1964, 1996 (45/1873 ZZ, 51/1877 ZZ, 54/1877 ZZ, 50/1880 ZZ,
                     § 3/1949 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 226/1995 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KRÁLÍKY (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1945),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 22 obcí (kromě 2 osad) z původních 103 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1913–1942, 1945–1960 (226/1913 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Kladno (1940–1942),
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb)

                     § okresní správní úřad KRASLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1903, 1910, 1949, 1950, 1951 (95/1902 ZZ, 116/1910 ŘZ, 3/1949 Sb, 373/1950 U1, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KRNOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1869, 1949 (87/1869 ŘZ, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (65 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



524

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad KROMĚŘÍŽ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855), Zlín (1949–1960, 2000–2002), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
změny hranic         § 1870, 1877, 1928, 1942, 1945, 1949, 1960 (25/1870 ZZ, 11/1877 ŘZ, 174/1928 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, AL/1960),
zvláštnosti správní  § 1870–1928 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § 1874, 1938, 1939, 1945, 1949, 1952?, 1954, 1960, 1963 (68/1874 ZZ, č197/1938 R1, SL/1939n, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, SÚA, 16/1954 Sb, AL/1960, 11/1963 NV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 59 obcí (a dále 2 osady) z původních 83 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Oberdonau,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1950–2002 působnost též na území vojenského újezdu Boletice

                     § okresní správní úřad MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1939, 1945–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, SL/1939n, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855, 1949–1960),
změny hranic         § 1901, 1903, 1938, 1949, 1951, 1954, 1959 (84/1900 ZZ, 3/1903 ZZ, č197/1938 R1, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § 16/1954 Sb, č108/1958 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 17 obcí z původních 80 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(?) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KYJOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Brno (1939–1940, 1942–1945), Zlín (1940–1942),
změny hranic         § 1876, 1949, 1956 (61/1875 ZZ, 3/1949 Sb, č115/1955 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad LANŠKROUN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1945, 1947–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 121/1945 Sb, 230/1946 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1873, 1925, 1938, 1939, 1949, 1951 (35/1873 ZZ, 312/1924 Sb, č197/1938 R1, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 40 obcí (a dále 1 osada) z původních 59 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



525

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy)
existoval            § 1902–1960 (183/1902 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949, 1950, 1954 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 373/1950 U1, č157/1954 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
poznámky             § 1950–1954? působnost též na území vojenského újezdu Prameny

                     § okresní správní úřad LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855), Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Kolín (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
změny hranic         § 1895, 1949, 1950, 1951, 1954, 1954, 1958 (72/1894 ZZ, 3/1949 Sb, 373/1950 U1, 199/1950 Sb, č36/1954 UL,
                     § 16/1954 Sb, č8/1958 UL),
zvláštnosti správní  § 1949–1952 působnost též v osadách Děkančice, Hroznětice (MNV Hořice), ležících však v okrese Humpolec
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad LIBEREC (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855), Mladá Boleslav (1855–1862), Liberec (1949–1960, 2000–2002), Ústí n.Labem (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1869, 1920, 1923, 1939, 1945, 1949, 1949, 1951, 1954, 1954, 1960, 1964, 1980 (274/1854 ŘZ,
                     § 101/1868 ŘZ, 90/1869 ZZ, 93/1920 Sb, 68/1923 Sb, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 142/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § č11/1954 UL, 16/1954 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 8/1980 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (58 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1855–1923, 1939–1949, 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1855–1862), Liberec (1949–1960, 2000–2002), Ústí n.Labem (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1869, 1888, 1925, 1938, 1939, 1945, 1949, 1950, 1951, 1952, 1960 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ,
                     § 90/1869 ZZ, 43/1887 ZZ, č12/1925 UL, č197/1938 R1, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 373/1950 U1 + SÚA, 199/1950 Sb, SÚA, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 95 obcí (kromě 1 osady) z původních 95 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Strážov (MNV Kuřívody), ležící však v okrese Doksy,
poznámky             § 1950–1991 působnost též na území vojenského újezdu Ralsko

                     § okresní správní úřad LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855), Litoměřice (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1888, 1938, 1939, 1945, 1949, 1960 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 43/1887 ZZ, č197/1938 R1,
                     § č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 158 obcí z původních 178 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,



526

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad LITOMYŠL (Čechy)
existoval            § 1850–1960 (352/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855, 1949–1960), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1855, 1873, 1938, 1938, 1940, 1945, 1949, 1951, 1953 (274/1854 ŘZ, 35/1873 ZZ, č197/1938 R1,
                     § 109/1938 MV + 371/1941 Sb, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č173/1951 U2, SÚA),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 12 obcí (a dále 1 osada) z původních 62 obcí)

                     § okresní správní úřad LITOVEL (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
změny hranic         § 1869, 1870, 1875, 1909, 1912, 1938, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951 (38/1869 ZZ, 50/1870 ZZ, 48/1875 ZZ,
                     § 128/1909 ŘZ, 47/1912 ZZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV, 18/1939 MV + 371/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 6 obcí (a dále 1 osada) z původních 91 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad LITVÍNOV (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1950, 1956 (373/1950 U1, č123/1955 UL)

                     § okresní správní úřad HORNÍ LITVÍNOV - viz okresní správní úřad LITVÍNOV

                     § okresní správní úřad LOKET (Čechy)
existoval            § 1913–1949 (226/1913 ŘZ, 3/1949 Sb),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (34 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad LOUNY (Čechy)
existoval            § 1868–2002 (101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
změny hranic         § 1880, 1938, 1938, 1945, 1949, 1950, 1960 (64/1880 ZZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV + 371/1941 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 373/1950 U1, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec z původních 63 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad LOVOSICE (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1960),
změny hranic         § 1957 (č52/1957 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Jičín (1940–1942), Praha (1942–1944), Hradec Králové (1944–1945),
změny hranic         § 1874, 1924, 1944, 1945, 1949, 1958, 1960 (31/1874 ZZ, č24/1924 UL, 9/1944 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 35/1958 Sb,
                     § AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



527

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942, 1946–1949 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 63/1946 Sb, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1942),
změny hranic         § 1876, 1878, 1894, 1899, 1938, 1938 (73/1875 ZZ, 7/1878 ZZ, 30/1893 ZZ, 154/1899 ŘZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 8 obcí z původních 88 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
změny hranic         § 1876, 1893, 1907, 1925, 1940, 1945 (61/1875 ZZ, 60/1892 ZZ, 76/1907 ZZ, 315/1924 Sb, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855), Zlín (1949–1960),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Moravská Ostrava=Ostrava (1940–1945),
změny hranic         § 1902, 1909, 1911, 1938, 1942, 1945, 1949 (80/1902 ZZ, 128/1909 ŘZ, 89/1910 ZZ, 109/1938 MV + 371/1941 Sb,
                     § č6/1942 MV, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949–1960),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
změny hranic         § 1892, 1897, 1899, 1922, 1949, 1950 (50/1892 ZZ, 69/1896 ZZ, 89/1898 ZZ, 55/1922 Sb, 3/1949 Sb, 373/1950 U1),
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadách Jáchymov, Holubí Zhoř (MNV Holubí Zhoř), ležících však v okrese
                     § Velká Bíteš,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad MIKULOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § 1869, 1903, 1925, 1939, 1945, 1949, 1951 (34/1869 ZZ + 36/1869 ZZ, 3/1903 ZZ, 242/1925 Sb, SL/1939n, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (42 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1925 územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § okresní správní úřad MILEVSKO (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942, 1945–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942),
změny hranic         § 1873, 1889, 1924, 1949, 1950, 1957, 1958, 1960 (35/1873 ZZ, 31/1888 ZZ, č291/1924 UL, 3/1949 Sb, 373/1950 U1,
                     § č27/1957 UL, 35/1958 Sb, č86/1959 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



528

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad MÍSTEK (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855),
Oberlandrat          § Moravská Ostrava=Ostrava (1939–1942),
změny hranic         § 1880, 1900, 1938, 1941 (31/1880 ZZ, 126/1900 ŘZ, 109/1938 MV, 245/1941 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad MOST (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Žatec (1855–1862), Ústí n.Labem (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1905, 1939, 1945, 1949, 1950, 1960 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 100/1904 ZZ, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 373/1950 U1, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (49 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Růžodol (MNV Most), ležící však v okrese Litvínov

                     § okresní správní úřad VYSOKÉ MÝTO (Čechy)
existoval            § 1850–1960 (352/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855, 1949–1960), Chrudim (1855–1862),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1949, 1951, 1954 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č36/1954 UL)

                     § okresní správní úřad NÁCHOD (Čechy)
existoval            § 1899–2002 (154/1899 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
změny hranic         § 1925, 1938, 1942, 1945, 1949, 1960, 1971, 1972 (č18/1925 UL, 109/1938 MV + 371/1941 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, AL/1960, 20/1971 UV, 25/1972 UV),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad NEJDEK (Čechy)
existoval            § 1910–1949 (116/1910 ŘZ, 3/1949 Sb),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad NYMBURK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1936–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 190/1935 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Praha (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1942, 1945, 1949, 1951, 1956, 1960, 1964, 1996 (185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č53/1956 UL,
                     § AL/1960, 51/1964 NV, 226/1995 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1950–1960 působnost též na území vojenského újezdu Mladá



529

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad OLOMOUC (Morava)
existoval            § 1850–2002 (355/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1860, 1949–1960, 2000–2002), Ostrava (1960–1990),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
změny hranic         § 1850, 1855, 1877, 1882, 1919, 1938, 1938, 1945, 1949, 1949, 1952, 1954, 1960, 1976 (145/1850 ZZ, 103/1854 ŘZ,
                     § 12/1877 ZZ, 15/1882 ZZ, 214/1919 Sb, č197/1938 R1, 109/1938 MV + 371/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 142/1949 Sb, SÚA, 16/1954 Sb, AL/1960, 10/1976 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 7 obcí (a dále 2 osady) z původních 78 obcí),
zvláštnosti správní  § 1850–1949, 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
poznámky             § 1950–2002 působnost též na území vojenského újezdu Libavá

                     § okresní správní úřad OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1850–2002 (355/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1850, 1855, 1868, 1896, 1924, 1928, 1939, 1945, 1949, 1949, 1960, 1976 (24/1850 ZZ, 104/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ,
                     § 149/1896 ŘZ, 184/1924 Sb, 174/1928 Sb, č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 142/1949 Sb,
                     § AL/1960, 10/1976 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (107 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1850–1924, 1939–1949 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § 1949, 1954, 1955, 1957 (142/1949 Sb, 16/1954 Sb, č111/1955 UL, 9/1957 Sb),
zvláštnosti správní  § 1954–1957 jeho funkci plní MěNV Ostrava (do zřízení ONV), spravující kromě města zvl-p Ostrava
                     § též okres Ostrava,
                     § 1949(II)–1949(VI), 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava)
existoval            § 1900–1941 (126/1900 ŘZ, 245/1941 Sb),
Oberlandrat          § Moravská Ostrava (1939–1941),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad OSTROV (Čechy)
existoval            § 1958–1960 (77/1957 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1958–1960),
změny hranic         § -
přeložení sídla      § 1958  z Karlových Var

                     § okresní správní úřad PACOV (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949–1960),
změny hranic         § 1950, 1951, 1951, 1954, 1958 (373/1950 U1, 199/1950 Sb, č79/1951 U2, č36/1954 UL, č8/1958 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad NOVÁ PAKA (Čechy)
existoval            § 1903–1942, 1945–1960 (181/1903 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Hradec Králové (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942),
změny hranic         § 1925, 1930, 1935, 1938, 1938, 1951 (316/1924 Sb, SL/1934, 104/1935 Sb, č197/1938 R1, 109/1938 MV, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 4 obce z původních 52 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



530

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855, 1949–1960, 2000–2002), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1873, 1949, 1951, 1954, 1960 (45/1873 ZZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960),
zvláštnosti správní  § 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PELHŘIMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855, 1960–1990), Jihlava (1949–1960, 2000–2002),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Tábor (1940–1942), České Budějovice (1942–1945),
změny hranic         § 1905, 1942, 1945, 1949, 1950, 1951, 1952, 1954, 1960, 1967, 1976 (44/1905 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 373/1950 U1, 199/1950 Sb, č101/1952 UL, č57/1954 UL, AL/1960, 16/1968 UV, 10/1976 UV),
zvláštnosti správní  § 1949–1952 působnost též v osadě Mašovice (MNV Milotičky), ležící však v okrese Pacov
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PÍSEK (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855), Písek (1855–1862), České Budějovice (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1940), Klatovy (1940–1942), Plzeň (1942–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1873, 1875, 1876, 1882, 1883, 1887, 1938, 1940, 1942, 1945, 1949, 1951, 1957, 1960, 1960, 1990
                     § (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 35/1873 ZZ, 57/1875 ZZ, 2/1876 ZZ, 15/1882 ZZ, 5/1883 ZZ, 43/1886 ZZ, 109/1938 MV,
                     § 389/1940 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb, č86/1959 UL, AL/1960, 1/1991 UV)

                     § okresní správní úřad PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1939, 1945–1949 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855),
změny hranic         § 1890, 1902, 1907 (48/1889 ZZ, 183/1902 ŘZ, 133/1906 ZZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (91 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IV) Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PLASY (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1949–1960),
změny hranic         § 1951 (199/1950 Sb)

                     § okresní správní úřad PLZEŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1960 (352/1849 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1862, 1949–1960),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1894, 1896, 1938, 1938, 1942, 1942, 1945, 1949, 1949, 1954 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 64/1893 ZZ,
                     § 146/1896 ŘZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV + 371/1941 Sb, 142/1942 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 142/1949 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec (kromě 1 nově vytvořené osady)
                     § z původních 103 obcí),
zvláštnosti správní  § 1942–1949, 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad PLZEŇ-JIH (Čechy)
existoval            § 1960–2002 (36/1960 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1960–1990, 2000–2002),
změny hranic         § 1964, 1964, 1970, 1976 (51/1964 NV, 51/1964 NV, č13/1970 Sb + 7/1971 UV, 10/1976 UV)



531

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad PLZEŇ-SEVER (Čechy)
existoval            § 1960–2002 (36/1960 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1960–1990, 2000–2002),
změny hranic         § 1961, 1964, 1976, 2000 (č35/1961 UL, 51/1964 NV, 10/1976 UV, č1/2000 UV)

                     § okresní správní úřad PODBOŘANY (Čechy)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1874, 1925, 1949 (85/1874 ZZ, č7/1925 UL, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (92 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PODĚBRADY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942, 1945–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Kolín (1939–1942),
změny hranic         § 1877, 1935, 1949 (51/1877 ZZ, 190/1935 Sb, 3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad POLIČKA (Čechy)
existoval            § 1868–1940, 1945–1960 (101/1868 ŘZ, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1949–1960),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1940),
změny hranic         § 1925, 1938, 1949, 1951 (315/1924 Sb, č197/1938 R1, 3/1949 Sb, č173/1951 U2),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 10 obcí (a dále 1 osada) z původních 34 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad POLNÁ (Čechy)
existoval            § 1868–1884 (101/1868 ŘZ, 119/1884 ŘZ),
změny hranic         § 1879 (87/1877 ZZ),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PRAHA (Čechy)
existoval            § 1868–1869 (101/1868 ŘZ, 75/1869 ZZ),
změny hranic         § -
zvláštnosti sídlo    § 1868–1869 provizorní sídlo politického okresu Smíchov,
přeložení sídla      § 1869 na Smíchov

                     § okresní správní úřad PRAHA-JIH (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
změny hranic         § -

                     § okresní správní úřad PRAHA-SEVER (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
změny hranic         § -



532

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad PRAHA-VENKOV (SEVER) (Čechy)
existoval            § 1927–1949 (222/1926 Sb, 3/1949 Sb),
Oberlandrat          § Praha (1939–1944), město zvl-p Praha (1944–1945),
změny hranic         § 1942 (185/1942 Sb)
poznámky             § 1927–1942 Praha-venkov
                     § 1942–1949 Praha-venkov-sever

                     § okresní správní úřad PRAHA-VENKOV-JIH (Čechy)
existoval            § 1942–1949 (185/1942 Sb, 3/1949 Sb),
Oberlandrat          § Praha (1942–1944), město zvl-p Praha (1944–1945),
změny hranic         § 1943, 1945 (230/1943 Sb, 121/1945 Sb)

                     § okresní správní úřad PRAHA-VÝCHOD (Čechy)
existoval            § 1949–1959, 1960–2002 (3/1949 Sb, 21/1959 Sb, 36/1960 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1959, 1960–1990, 2000–2002),
změny hranic         § 1968, 1974, 1996 (111/1967 Sb, 31/1974 Sb + 9/1976 UV, 226/1995 Sb),
přeložení sídla      § 1959 do Jílového

                     § okresní správní úřad PRAHA-ZÁPAD (Čechy)
existoval            § 1949–2002 (3/1949 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1990, 2000–2002),
změny hranic         § 1960, 1968, 1968, 1974, 1996 (AL/1960, 111/1967 Sb, 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV, 226/1995 Sb)

                     § okresní správní úřad PRACHATICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855), České Budějovice (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Niederbayern u.Oberpfalz (sídlo : Regensburg) (1939–1945),
změny hranic         § 1874, 1875, 1883, 1883, 1887, 1938, 1939, 1945, 1949, 1950, 1952, 1954, 1960, 1963, 1978 (68/1874 ZZ, 57/1875 ZZ,
                     § 15/1882 ZZ, 5/1883 ZZ, 43/1886 ZZ + 63/1886 ZZ, č197/1938 R1, SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 373/1950 U1, SÚA, 16/1954 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 6/1978 UV),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 44 obcí z původních 127 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Land Bayern,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadách Šumavské Hoštice, Kosmo, Škarez 2.díl (MNV Šumavské Hoštice),
                     § ležících však v okrese Vimperk,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Bolíkovice, Setěchovice (MNV Dolní Nakvasovice),
                     § ležících však v okrese Vimperk,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Hliniště, Vlčí Jámy, Kořenný, Řasnice (MNV Řasnice),
                     § ležících však v okrese Vimperk,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Havránka, Kubova Huť, Březová Lada, Polka, Račí, Samoty, Horní Vltavice,
                     § Žlíbky (MNV Horní Vltavice), ležících však v okrese Vimperk
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PROSTĚJOV (Morava)
existoval            § 1868–2002 (101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1949–1960, 2000–2002), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Prostějov (1939–1940), Olomouc (1940–1942), Ostrava (1942–1945),
změny hranic         § 1879, 1880, 1949, 1951, 1960 (43/1878 ZZ, 36/1879 ZZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



533

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad PŘELOUČ (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1949–1960),
změny hranic         § 1951, 1960 (č173/1951 U2, č4/1960 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PŘEROV (Morava)
existoval            § 1877–2002 (11/1877 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1949–1960, 2000–2002), Ostrava (1960–1990),
Oberlandrat          § Olomouc (1939–1942), Ostrava (1942–1945),
změny hranic         § 1880, 1895, 1900, 1949, 1951, 1960 (36/1879 ZZ, 77/1894 ZZ, 79/1899 ZZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PŘEŠTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942, 1945–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942),
změny hranic         § 1949 (3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad PŘÍBRAM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1944), České Budějovice (1944–1945),
změny hranic         § 1896, 1923, 1949, 1951, 1960, 1964, 1974 (64/1895 ZZ, č156/1923 UL, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, 51/1964 NV,
                     § 9/1976 UV),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1960–2002 působnost též na území vojenského újezdu Brdy

                     § okresní správní úřad PŘÍSEČNICE (Čechy)
existoval            § 1906–1939 (183/1906 ŘZ, č2/1939 Vb),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (21 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1940–1945 existovala stejnojmenná územní jednotka (LdKr), avšak okresní správní úřad zřejmě vůbec
                     § nebyl aktivován,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
změny hranic         § 1879, 1925, 1938, 1941, 1945, 1949, 1960 (69/1879 ZZ, č7/1925 UL, č197/1938 R1, 270/1941 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 2 obce z původních 73 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ROKYCANY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1896–1942, 1945–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 146/1896 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Plzeň (1939–1942),
změny hranic         § 1949, 1950, 1951, 1960 (3/1949 Sb, SÚA, 199/1950 Sb, AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



534

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad ROSICE (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960),
změny hranic         § 1959 (č108/1958 UL)

                     § okresní správní úřad ROUDNICE NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ústí n.Labem (1949–1960),
Oberlandrat          § Mělník (1939–1940), Kladno (1940–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945, 1949, 1957, 1958 (109/1938 MV + 371/1941 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č52/1957 UL,
                     § 35/1958 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ŽELEZNÁ RUDA (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § Niederbayern u.Oberpfalz (sídlo : Regensburg) (1939–1945),
změny hranic         § 1940, 1940 (č23/1940 Mb, č52/1940 Mb),
cizí území           § 1939–1945 Land Bayern, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) jako správní obvod též na našem území

                     § okresní správní úřad RUMBURK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855), Liberec (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1908, 1939, 1945, 1949 (193/1908 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (9 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1855–1862, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1869, 1887, 1925, 1938, 1942, 1945, 1949, 1950, 1954, 1960 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 52/1869 ŘZ,
                     § 57/1886 ZZ, 312/1924 Sb, č197/1938 R1, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č303/1950 U2, 16/1954 Sb,
                     § AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány pouze 2 osady z původních 76 obcí)

                     § okresní správní úřad RÝMAŘOV (Morava)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1870, 1875, 1949, 1954 (50/1870 ZZ, 48/1875 ZZ, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § 1925–1942, 1945–1960 (311/1924 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Praha (1939–1942),
změny hranic         § 1920, 1925, 1949 (č55/1920 UL, 312/1924 Sb, 3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



535

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad SEDLČANY (Čechy)
existoval            § 1868–1943, 1945–1960 (101/1868 ŘZ, 199/1943 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), Praha (1942–1943),
změny hranic         § 1874, 1880, 1889, 1924, 1949, 1950, 1951, 1958, 1958 (31/1874 ZZ, 58/1880 ZZ, 31/1888 ZZ, č291/1924 UL,
                     § 3/1949 Sb, 373/1950 U1, 199/1950 Sb, č118/1957 UL, 35/1958 Sb),
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Přední Chlum (MNV Podmoky), ležící však v okrese Milevsko,
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Cunkov, Javoří, Alenina Lhota, Ounuz (MNV Jetřichovice),
                     § ležících však v okrese Tábor,
přeložení sídla      § 1943 do Votic,
                     § 1945  z Votic,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad SEMILY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Liberec (1949–1960, 2000–2002), Hradec Králové (1960–1990),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1876, 1938, 1942, 1945, 1949, 1953, 1960 (35/1876 ZZ, č197/1938 R1, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § č25/1953 UL, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 3 obce z původních 72 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad SLANÝ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942), Praha (1942–1944), Plzeň (1944–1945),
změny hranic         § 1887, 1913, 1949 (32/1886 ZZ, 226/1913 ŘZ, 3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad SLAVKOV U BRNA (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad SMÍCHOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1869–1927 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ + 75/1869 ZZ, 222/1926 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855),
změny hranic         § 1887, 1893, 1896, 1922, 1923 (32/1886 ZZ, 130/1893 ŘZ, 64/1895 ZZ, 414/1921 Sb, č156/1923 UL),
zvláštnosti správní  § 1922–1926 působnost též na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce stejnojmenného politického okresu),
přeložení sídla      § 1869 z Prahy (provizorního sídla politického okresu Smíchov od r.1868),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1922–1927 sídlo na území Prahy

                     § okresní správní úřad SOBĚSLAV (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1949–1960),
změny hranic         § 1951 (199/1950 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



536

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad SOKOLOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Karlovy Vary (1949–1960, 2000–2002), Plzeň (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1873, 1895, 1903, 1913, 1949, 1950, 1951, 1951, 1954, 1960 (35/1873 ZZ, 68/1894 ZZ, 95/1902 ZZ, 226/1913 ŘZ,
                     § 3/1949 Sb, 373/1950 U1, 199/1950 Sb, 54/1951 Sb, č157/1954 UL, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Nové Domy (MNV Boučí), ležící však v okrese Kraslice
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Třídomí (MNV Nadlesí), ležící však v okrese Mariánské Lázně
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § dříve Falknov n.Ohří (do r.1948)

                     § okresní správní úřad STOD (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1949–1960),
změny hranic         § 1954 (č69/1954 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad STRAKONICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855), České Budějovice (1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
změny hranic         § 1887, 1938, 1940, 1942, 1945, 1949, 1950, 1960 (63/1886 ZZ, 109/1938 MV, 389/1940 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 373/1950 U1, AL/1960),
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Lhota p.Kůstrým (MNV Strašice), ležící však v okrese Vimperk
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad NOVÉ STRAŠECÍ (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad STŘÍBRO (Čechy)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1880, 1900, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951, 1954 (47/1880 ZZ, 95/1899 ZZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č69/1954 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 134 obcí z původních 136 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad SUŠICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855, 1949–1960),
Oberlandrat          § Klatovy (1939–1942), Plzeň (1942–1945),
změny hranic         § 1880, 1900, 1938, 1942, 1945, 1949, 1951 (55/1880 ZZ, 66/1899 ZZ, č197/1938 R1, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 26 obcí (a dále 5 osady) z původních 76 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1950–1960 působnost též na území vojenského újezdu Dobrá Voda



537

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad TRHOVÉ SVINY (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1949–1960),
změny hranic         § 1950 (č121/1950 U2),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad SVITAVY (Morava)
existoval            § 1939–1945, 1949–2002 (č2/1939 Vb + č17/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960), Hradec Králové (1960–1990), Pardubice (2000–2002),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1953, 1960 (SÚA, AL/1960),
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ŠLUKNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ŠTERNBERK (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1909, 1912, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951, 1952 (128/1909 ŘZ, 47/1912 ZZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, SÚA),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 61 obcí (a dále 1 osada)
                     § z původních 72 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ŠUMPERK (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855, 1949–1960, 2000–2002), Ostrava (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1869, 1939, 1945, 1949, 1957, 1960, 1976, 1996 (38/1869 ZZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, č37/1957 UL,
                     § AL/1960, 10/1976 UV, 108/1995 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (72 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TÁBOR (Čechy)
existoval            § 1850–2002 (352/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002), Tábor (1855–1862),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), České Budějovice (1942–1945),
změny hranic         § 1855, 1868, 1874, 1880, 1899, 1942, 1945, 1949, 1960, 1962, 1976, 1990 (274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 31/1874 ZZ,
                     § 58/1880 ZZ, 55/1898 ZZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 10/1976 UV, 1/1991 UV)



538

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad TACHOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Plzeň (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1891, 1907, 1939, 1945, 1949, 1951, 1960, 1961, 2000 (39/1890 ZZ, 133/1906 ZZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960, č35/1961 UL, č1/2000 UV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (79 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TELČ (Morava)
existoval            § 1940–1945 (389/1940 Sb, 121/1945 Sb),
Oberlandrat          § Jihlava (1940–1945),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TEPLÁ - viz okresní správní úřad MĚSTO TEPLÁ

                     § okresní správní úřad MĚSTO TEPLÁ (Čechy)
existoval            § 1868–1949 (101/1868 ŘZ, 3/1949 Sb),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1888, 1890, 1902, 1939, 1945 (14/1888 ZZ, 48/1889 ZZ, 183/1902 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (65 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TEPLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Ústí n.Labem (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1880, 1896, 1939, 1945, 1949, 1950, 1960 (64/1880 ZZ, 146/1896 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § 373/1950 U1, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (37 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § dříve Teplice-Šanov (do r.1947)

                     § okresní správní úřad TEPLICE-ŠANOV - viz okresní správní úřad TEPLICE

                     § okresní správní úřad TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1850–1920 (355/1849 ŘZ, 497/1920 DzURP + ?),
kraj.správní úřad    § -
změny hranic         § 1855, 1868, 1870, 1901 (104/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 4/1870 ZZ + 30/1870 ZZ, 140/1901 ŘZ),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor včetně sídla okresní správy politické (zabráno 18 obcí (kromě 1 osady, 2 nově
                     § vytvořených osad, a 3 částí města) z původních 70 obcí), zabraná část dále nesledována,
                     § 1920(VII)–1920(?) zbylá část zahrnuje československé obce, dále viz Český Těšín,
zvláštnosti správní  § 1870–1901 působnost se nevztahuje na město zvl-p Frýdek



539

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1920?–1938, 1945–1960 (497/1920 DzURP + ?, 35/1938 DzUWS, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § 1921, 1938, 1949, 1955 (SL/1924, 533/1938 DzURP, 3/1949 Sb, č111/1955 UL),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor včetně sídla úřadu (zabráno 52 obcí (a dále 1 osada) z původních 55 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
poznámky             § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921,
                     § právní norma, podle niž byla zřízena okresní správa politická Český Těšín (původní zůstala v odtrženém
                     § Těšíně), nebyla nalezena, provizorní opatření pro vedení správy od změny státních hranic (ztráta okresní
                     § politické správy Těšín) do zřízení okresní správy politické Český Těšín se nepodařilo zjistit

                     § okresní správní úřad TIŠNOV (Morava)
existoval            § 1896–1942, 1945–1960 (160/1896 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960),
Oberlandrat          § Brno (1939–1942),
změny hranic         § 1899, 1907, 1949 (68/1898 ZZ + 89/1898 ZZ, 76/1907 ZZ, 3/1949 Sb),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TOUŽIM (Čechy)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Karlovy Vary (1949–1960),
změny hranic         § 1951, 1953 (54/1951 Sb, SÚA)

                     § okresní správní úřad TRUTNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1876, 1938, 1939, 1945, 1949, 1960, 1971, 1972 (73/1875 ZZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb,
                     § AL/1960, 20/1971 UV, 25/1972 UV),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor včetně sídla úřadu (zabráno 61 obcí z původních 73 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TŘEBÍČ (Morava)
existoval            § 1868–2002 (101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949–1960, 2000–2002), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Jihlava (1939–1945),
změny hranic         § 1892, 1897, 1898, 1901, 1949, 1951, 1960 (50/1892 ZZ, 69/1896 ZZ, 76/1897 ZZ, 84/1900 ZZ, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb,
                     § AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § 1868–1960 (101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1949–1960),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1945),
změny hranic         § 1890, 1925, 1938, 1940, 1945, 1949, 1951 (51/1889 ZZ, 243/1925 Sb, č197/1938 R1, 389/1940 Sb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 8 obcí (a dále 1 osada) z původních 90 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1925 územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)



540

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1875, 1883, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951 (32/1875 ZZ, 150/1882 ZZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, 199/1950 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 59 obcí (kromě 2 osad) z původních 87 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TŘEŠŤ (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949–1960),
změny hranic         § -

                     § okresní správní úřad TURNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Liberec (1949–1960),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942), Hradec Králové (1942–1945),
změny hranic         § 1869, 1938, 1938, 1942, 1945, 1949, 1952, 1953, 1954 (90/1869 ZZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV, 185/1942 Sb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, SÚA, č25/1953 UL, č11/1954 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 13 obcí (kromě 5 osad) z původních 70 obcí),
zvláštnosti správní  § 1953–1954 působnost též v osadách Bobov, Labe, Líšný 1.díl, Mukařov, Malá Skála, Sněhov, Vranové 1.díl,
                     § Želeč (MNV Malá Skála), ležících však v okrese Semily
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1880, 1891, 1900, 1938, 1939, 1940, 1945, 1949 (47/1880 ZZ, 39/1890 ZZ, 95/1899 ZZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb,
                     § č23/1940 Mb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 94 obcí z původních 116 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1868–1942, 1945–1960 (101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1949–1960),
Oberlandrat          § České Budějovice (1939–1942),
změny hranic         § 1875, 1887, 1949, 1954, 1957 (57/1875 ZZ, 27/1886 ZZ, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb, č27/1957 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Česká Lípa (1850–1855), Ústí n.Labem (1949–1990, 2000–2002),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945, 1949, 1954, 1960 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (95 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1939–1945, 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1986–1990 jeho funkci plní národní výbor města Ústí n.Labem (po zrušení ONV),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1952–1960? působnost též na území vojenského újezdu Panenská



541

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1945–2002 (121/1945 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1949–1960, 2000–2002), Hradec Králové (1960–1990),
změny hranic         § 1946, 1949, 1951, 1954, 1960 (230/1946 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, č36/1954 UL, AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VARNSDORF (Čechy)
existoval            § 1908–1949 (193/1908 ŘZ, 3/1949 Sb),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1957, 1960–2002 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 77/1957 Sb, 36/1960 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Karlovy Vary (1949–1957, 2000–2002), Plzeň (1960–1990),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1873, 1888, 1895, 1903, 1939, 1945, 1949, 1951, 1951, 1953, 1954, 1954, 1964 (35/1873 ZZ, 14/1888 ZZ, 68/1894 ZZ,
                     § 183/1902 ŘZ, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 54/1951 Sb, SÚA, 16/1954 Sb, č157/1954 UL,
                     § 51/1964 NV),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (49 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti správní  § 1939–1945, 1954–1957 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
přeložení sídla      § 1958 do Ostrova
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § od r.1953 působnost též na území vojenského újezdu Hradiště

                     § okresní správní úřad VEJPRTY (Čechy)
existoval            § 1945–1949 (121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
změny hranic         § 1945 (121/1945 Sb)

                     § okresní správní úřad VESELÍ NAD MORAVOU (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Zlín (1949–1960),
změny hranic         § -

                     § okresní správní úřad VIMPERK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1949–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Plzeň (1850–1855), České Budějovice (1949–1960),
změny hranic         § 1950 (373/1950 U1),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VINOHRADY - viz okresní správní úřad KRÁLOVSKÉ VINOHRADY

                     § okresní správní úřad KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy)
existoval            § 1884–1927 (119/1884 ŘZ, 222/1926 Sb),
změny hranic         § 1898, 1899, 1922, 1925 (141/1898 ŘZ, 117/1898 ŘZ + 141/1898 ŘZ, 414/1921 Sb, 311/1924 Sb),
zvláštnosti správní  § 1922–1924 působnost též na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného politického okresu),
                     § 1925–1927 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
poznámky             § 1922–1927 sídlo na území Prahy



542

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad VÍTKOV (Slezsko)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Ostrava (1949–1960),
změny hranic         § 1952 (SÚA),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VLAŠIM (Čechy)
existoval            § 1937–1942, 1945–1960 (131/1937 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Havlíčkův Brod (1939–1940), Tábor (1940–1942),
změny hranic         § 1949, 1951, 1954, 1959 (3/1949 Sb, 199/1950 Sb, 16/1954 Sb, č10/1959 UL),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VODŇANY (Čechy)
existoval            § 1940–1942, 1949–1960 (389/1940 Sb, 185/1942 Sb, 3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1949–1960),
Oberlandrat          § České Budějovice (1940–1942),
změny hranic         § -
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VOTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1943–1945, 1949–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 199/1943 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855), Praha (1949–1960),
Oberlandrat          § Praha (1943–1944), České Budějovice (1944–1945),
změny hranic         § 1951, 1951, 1958, 1959 (199/1950 Sb, č79/1951 U2, č118/1957 UL, č10/1959 UL),
přeložení sídla      § 1943 ze Sedlčan,
                     § 1945 do Sedlčan,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VRCHLABÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Ústí n.Labem (1939–1945),
změny hranic         § 1873, 1925, 1939, 1945, 1949 (35/1873 ZZ, 318/1924 Sb, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (35 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VSETÍN (Morava)
existoval            § 1909–2002 (128/1909 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Zlín (1949–1960, 2000–2002), Ostrava (1960–1990),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1940), Moravská Ostrava=Ostrava (1940–1945),
změny hranic         § 1911, 1949, 1960 (89/1910 ZZ, 3/1949 Sb, AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad VYŠKOV (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–2002 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002),
Oberlandrat          § Kroměříž (1939–1940), Brno (1940–1945),
změny hranic         § 1876, 1949, 1960 (61/1875 ZZ, 3/1949 Sb, AL/1960),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,
poznámky             § 1950–2002 působnost též na území vojenského újezdu Březina



543

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad ZÁBŘEH (Morava)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855, 1949–1960),
Regierungsbezirk     § Opava (1939–1945),
změny hranic         § 1875, 1883, 1938, 1939, 1945, 1949, 1957 (32/1875 ZZ, 150/1882 ZZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb, 121/1945 Sb,
                     § 3/1949 Sb, č37/1957 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 89 obcí z původních 99 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ZLÍN (Morava)
existoval            § 1935–2002 (104/1935 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Zlín (1949–1960, 2000–2002), Brno (1960–1990),
Oberlandrat          § Zlín (1939–1942), Brno (1942–1945),
změny hranic         § 1949, 1954, 1960, 1964, 1976 (3/1949 Sb, 16/1954 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 10/1976 UV),
zvláštnosti správní  § 1954–1960 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
poznámky             § dříve (dočasně) Gotwaldov (1949–1990)

                     § okresní správní úřad ZNOJMO (Morava)
existoval            § 1850–2002 (355/1849 ŘZ, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855, 1949–1990, 2000–2002), Znojmo (1855–1860),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § 1855, 1867, 1868, 1869, 1896, 1899, 1920, 1928, 1938, 1939, 1945, 1949, 1951, 1960 (103/1854 ŘZ,
                     § 5/1867 ZZ + 6/1867 ZZ, 101/1868 ŘZ, 34/1869 ZZ, 160/1896 ŘZ, 65/1898 ZZ, 47/1920 ZZ, 174/1928 Sb, č197/1938 R1,
                     § SL/1939n, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, 199/1950 Sb, AL/1960),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 79 obcí z původních 109 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
zvláštnosti správní  § 1867–1928 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § okresní správní úřad ŽAMBERK (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1942, 1945–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855), Hradec Králové (1949–1960),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1942),
změny hranic         § 1869, 1887, 1938, 1938, 1949 (52/1869 ŘZ, 57/1886 ZZ, č197/1938 R1, 109/1938 MV + 371/1941 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 49 obcí (a dále 1 osada) z původních 79 obcí),
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ŽATEC (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1960 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855), Ústí n.Labem (1949–1960),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1875, 1879, 1887, 1938, 1939, 1945, 1949 (85/1874 ZZ, 69/1879 ZZ, 51/1886 ZZ, č197/1938 R1, č2/1939 Vb,
                     § 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 71 obcí z původních 73 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1

                     § okresní správní úřad ŽĎÁR - viz okresní správní úřad ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
                     § okresní správní úřad MĚSTO ŽĎÁR - viz okresní správní úřad ŽĎÁR NAD SÁZAVOU



544

PŘEHLED D2.1.2  =  OKRESNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § okresní správní úřad ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (Morava)
existoval            § 1949–2002 (3/1949 Sb, 147/2000 Sb),
kraj.správní úřad    § Jihlava (1949–1960, 2000–2002), Brno (1960–1990),
změny hranic         § 1950, 1960 (373/1950 U1, AL/1960),
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadě Moravská Cikánka (MNV Moravské Křižánky), ležící však v okrese Hlinsko
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Kocanda (MNV Cikháj), ležící však v okrese Hlinsko
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1,

                     § okresní správní úřad ŽIDLOCHOVICE (Morava)
existoval            § 1949–1960 (3/1949 Sb, 36/1960 Sb),
kraj.správní úřad    § Brno (1949–1960),
změny hranic         § 1951, 1954 (199/1950 Sb, 16/1954 Sb)

                     § okresní správní úřad ŽIŽKOV (Čechy)
existoval            § 1898–1926 (141/1898 ŘZ, 222/1926 Sb),
změny hranic         § 1899, 1925 (117/1898 ŘZ + 141/1898 ŘZ, 311/1924 Sb),
zvláštnosti správní  § 1922–1924 působnost též na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného politického okresu),
                     § 1925–1926 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
poznámky             § 1922–1926 sídlo na území Prahy

                     § okresní správní úřad ŽLUTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1868–1949 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 101/1868 ŘZ, 3/1949 Sb),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855),
Regierungsbezirk     § Karlovy Vary (1939–1945),
změny hranic         § 1939, 1945 (č2/1939 Vb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (96 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § smíšený okresní úřad (1855–1868), viz Přehled D2.1.1



545

PŘEHLED D2.1.4  =  OBVODNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § obvodní správní úřad PRAHA 1 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Holešovice (část), Hradčany (část), Josefov, Staré Město, Malá Strana
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 1
                     § od r.2001 územní jednotka Praha 1 (městská část Praha 1)

                     § obvodní správní úřad PRAHA 2 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Nové Město (část), Nusle (část), Vyšehrad, Královské Vinohrady (část)
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 2
                     § od r.2001 územní jednotka Praha 2 (městská část Praha 2)

                     § obvodní správní úřad PRAHA 3 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Karlín (téměř celá), Nové Město (část)
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 3
                     § od r.2001 územní jednotka Praha 3 (městská část Praha 3)

                     § obvodní správní úřad PRAHA 4 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Jinonice, Košíře, Motol, Smíchov (menší část)
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 4
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 4 (městské části Praha 4, Praha-Kunratice)

                     § obvodní správní úřad PRAHA 5 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Břevnov, Dolní Liboc (část), Střešovice (část)
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 5
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 5 (městské části Praha 5, Praha-Slivenec)

                     § obvodní správní úřad PRAHA 6 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Bubeneč (část), Dejvice, Holešovice (nepatrná část), Hradčany (část), Dolní Liboc (část), Sedlec,
                     § Střešovice (část), Veleslavín, Vokovice
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 6
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 6 (městské části Praha 6, Praha-Přední Kopanina, Praha-Lysolaje,
                     § Praha-Nebušice, Praha-Suchdol

                     § obvodní správní úřad PRAHA 7 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Bubeneč (část), Holešovice (převážná část), Libeň (část), Troja (část)
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 7
                     § od r.2001 územní jednotka Praha 7 (městské části Praha 7, Praha-Troja)

                     § obvodní správní úřad PRAHA 8 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Bohnice, Karlín (nepatrná část), Kobylisy, Libeň (část), Střížkov, Troja (část)
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 8
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 8 (městské části Praha 8, Praha-Březiněves, Praha-Ďáblice,
                     § Praha-Dolní Chabry)

                     § obvodní správní úřad PRAHA 9 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Hloubětín, Hrdlořezy, Libeň (část), Prosek, Vysočany (část)
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 9
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 9 (městská část Praha 9)



546

PŘEHLED D2.1.4  =  OBVODNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § obvodní správní úřad PRAHA 10 (Čechy)
existoval            § od r.1949 (79/1949 Sb),
vymezení             § 1949–1960 části Hostivař, Malešice, Zahradní Město, Staré Strašnice
                     § 1960–2001 územní jednotka Praha 10
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 10 (městská část Praha 10)

                     § obvodní správní úřad PRAHA 11 (Čechy)
existoval            § 1949–1960, od r.2001 (79/1949 Sb, 36/1960 Sb, 55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § 1949–1960 části Vysočany (část), Žižkov
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 4 (městské části Praha 11, Praha-Šeberov, Praha-Újezd), a dále
                     § část územní jednotky Praha 11 (městská část Praha-Křeslice)
poznámky             § městská část Praha 11 = dříve Praha-Jižní Město

                     § obvodní správní úřad PRAHA 12 (Čechy)
existoval            § 1949–1960, od r.2001 (79/1949 Sb, 36/1960 Sb, 55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § 1949–1960 části Královské Vinohrady (část)
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 4 (městské části Praha 12, Praha-Libuš)
poznámky             § městská část Praha 12 = dříve Praha-Modřany

                     § obvodní správní úřad PRAHA 13 (Čechy)
existoval            § 1949–1960, od r.2001 (79/1949 Sb, 36/1960 Sb, 55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § 1949–1960 části Michle (část), Vršovice, Záběhlice
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 5 (městské části Praha 13, Praha-Řeporyje)
poznámky             § městská část Praha 13 = dříve Praha-Jihozápadní Město

                     § obvodní správní úřad PRAHA 14 (Čechy)
existoval            § 1949–1960, od r.2001 (79/1949 Sb, 36/1960 Sb, 55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § 1949–1960 části Hodkovičky (část), Krč (část), Michle (část), Nusle (část)
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 9 (městské části Praha 14, Praha-Dolní Počernice)
poznámky             § městská část Praha 14 = dříve Praha-Kyje

                     § obvodní správní úřad PRAHA 15 (Čechy)
existoval            § 1949–1960, od r.2001 (79/1949 Sb, 36/1960 Sb, 55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § 1949–1960 části Bráník, Hodkovičky (část)
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 10 (městské části Praha 15, Praha-Dubeč, Praha-Dolní Měcholupy,
                     § Praha-Petrovice, Praha-Štěrboholy)
poznámky             § městská část Praha 15 = dříve Praha-Horní Měcholupy

                     § obvodní správní úřad PRAHA 16 (Čechy)
existoval            § 1949–1960, od r.2001 (79/1949 Sb, 36/1960 Sb, 55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § 1949–1960 části Hlubočepy, Malá Chuchle, Radotín, Smíchov (větší část)
                     § od r.2001 část územní jednotky Praha 5 (městské části Praha 16, Praha-Velká Chuchle, Praha-Lipence,
                     § Praha-Lochkov, Praha-Zbraslav)
poznámky             § městská část Praha 16 = dříve Praha-Radotín

                     § obvodní správní úřad PRAHA 17 (Čechy)
existoval            § od r.2001 (55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § část územní jednotky Praha 6 (městská část Praha 17),
                     § část územní jednotky Praha 5 (městská část Praha-Zličín)
poznámky             § městská část Praha 17 = dříve Praha-Řepy

                     § obvodní správní úřad PRAHA 18 (Čechy)
existoval            § od r.2001 (55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § část územní jednotky Praha 9 (městské části Praha 18, Praha-Čakovice)
poznámky             § městská část Praha 18 = dříve Praha-Letňany



547

PŘEHLED D2.1.4  =  OBVODNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § obvodní správní úřad PRAHA 19 (Čechy)
existoval            § od r.2001 (55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § část územní jednotky Praha 9 (městské části Praha 19, Praha-Satalice, Praha-Vinoř)
poznámky             § městská část Praha 19 = dříve Praha-Kbely

                     § obvodní správní úřad PRAHA 20 (Čechy)
existoval            § od r.2001 (55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § část územní jednotky Praha 9 (městská část Praha 20)
poznámky             § městská část Praha 20 = dříve Praha-Horní Počernice

                     § obvodní správní úřad PRAHA 21 (Čechy)
existoval            § od r.2001 (55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § část územní jednotky Praha 9 (městské části Praha 21, Praha-Běchovice, Praha-Klánovice, Praha-Koloděje)
poznámky             § městská část Praha 21 = dříve Praha-Újezd n.Lesy

                     § obvodní správní úřad PRAHA 22 (Čechy)
existoval            § od r.2001 (55/2001 Sb pro hl.m.Praha),
vymezení             § část územní jednotky Praha 10 (městské části Praha 22, Praha-Benice, Praha-Kolovraty, Praha-Královice,
                     § Praha-Nedvězí)
poznámky             § městská část Praha 22 = dříve Praha-Uhříněves



548

PŘEHLED D2.1.5  =  EXPOZITURY OKRESNÍCH SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní expozitura AŠ (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855),
okr.správní úřad     § Cheb (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura NOVÉ BENÁTKY - viz expozitura BENÁTKY NAD JIZEROU

                     § okresní expozitura BENÁTKY NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1937–1942, 1945–1949 (187/1937 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 282/1948 Sb),
okr.správní úřad     § Mladá Boleslav (1937–1942, 1945–1949),
Oberlandrat          § Jičín (1939–1942),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura BEROUN (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855),
okr.správní úřad     § Smíchov (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura BÍLINA (Čechy)
existoval            § 1914–1928 (77/1913 ZZ, 125/1927 Sb),
okr.správní úřad     § Duchcov (1914–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura VYŠŠÍ BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855),
okr.správní úřad     § Kaplice (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura ŽELEZNÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1945–1949 (121/1945 Sb, 282/1948 Sb),
okr.správní úřad     § Semily (1945–1949 (121/1945 Sb, 282/1948 Sb),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura BŘECLAV (Morava)
existoval            § 1850–1855 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855),
okr.správní úřad     § Hustopeče (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1855 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Brno (1850–1855),
okr.správní úřad     § Znojmo (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura DOBŘÍŠ (Čechy)
existoval            § 1937–1942, 1945–1949 (188/1937 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
Oberlandrat          § Tábor (1939–1942), České Budějovice (1944–1945),
okr.správní úřad     § Příbram (1937–1942, 1945–1949),
změny hranic         § -



549

PŘEHLED D2.1.5  =  EXPOZITURY OKRESNÍCH SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní expozitura HLINSKO (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855),
okr.správní úřad     § Vysoké Mýto (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura HOŘICE (Čechy)
existoval            § 1910–1928 (50/1910 ZZ, 125/1927 Sb),
okr.správní úřad     § Nová Paka (1910–1928),
změny hranic         § 1925 (316/1924 Sb)

                     § okresní expozitura CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Cheb (1850–1855),
okr.správní úřad     § Žatec (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura JÍLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1923–1924 (33/1922 ZZ, 311/1924 Sb),
okr.správní úřad     § Královské Vinohrady (1923–1924),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura JÍLOVÉ U PRAHY - viz expozitura JÍLOVÉ

                     § okresní expozitura ČESKÁ KAMENICE (Čechy)
existoval            § 1913–1928 (77/1913 ZZ, 125/1927 Sb),
okr.správní úřad     § Děčín (1913–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura LANŠKROUN (Čechy)
existoval            § 1945–1946 (121/1945 Sb, 230/1946 Sb),
okr.správní úřad     § Ústí n.Orlicí (1945–1946),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura LOUNY (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1855),
okr.správní úřad     § Rakovník (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura MARŠOV - viz okresní expozitura MARŠOV IV

                     § okresní expozitura MARŠOV IV (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Jičín (1850–1855),
okr.správní úřad     § Trutnov (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura HORNÍ MARŠOV - viz okresní expozitura MARŠOV

                     § okresní expozitura NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1945–1946 (121/1945 Sb, 63/1946 Sb),
okr.správní úřad     § Dobruška (1945–1946),
změny hranic         § -



550

PŘEHLED D2.1.5  =  EXPOZITURY OKRESNÍCH SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní expozitura STARÉ MĚSTO (Morava)
existoval            § 1850–1855 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855),
okr.správní úřad     § Šumperk (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura MIMOŇ (Čechy)
existoval            § 1912–1928 (84/1911 ZZ, 125/1927 Sb),
okr.správní úřad     § Česká Lípa (1912–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura NYMBURK (Čechy)
existoval            § 1909–1928 (117/1908 ZZ, 125/1927 Sb),
okr.správní úřad     § Poděbrady (1909–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura OPOČNO (Čechy)
existoval            § 1938–1941 (5/1938 Sb, 343/1941 Sb),
Oberlandrat          § Hradec Králové (1939–1941),
okr.správní úřad     § Nové Město n.Metují (1938–1941),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla expozitury (zabrána 1 obec z původních 47 obcí)

                     § okresní expozitura OSOBLAHA (Slezsko)
existoval            § 1850–1855 (355/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Krnov (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava)
existoval            § 1850–1855 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855),
okr.správní úřad     § Místek (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura POLIČKA (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Pardubice (1850–1855),
okr.správní úřad     § Litomyšl (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura PŘELOUČ (Čechy)
existoval            § 1913–1928, 1937–1941, 1945–1949 (77/1913 ZZ, 125/1927 Sb, 90/1937 Sb, 343/1941 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
Oberlandrat          § Pardubice (1939–1941),
okr.správní úřad     § Pardubice (1913–1928, 1937–1941, 1945–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § 1923–1924 (33/1922 ZZ, 311/1924 Sb),
okr.správní úřad     § Žižkov (1923–1924),
změny hranic         § -



551

PŘEHLED D2.1.5  =  EXPOZITURY OKRESNÍCH SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ (jejich obvod se shoduje s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní expozitura SOBĚSLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855),
okr.správní úřad     § Tábor (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura NOVÉ STRAŠECÍ (Čechy)
existoval            § 1937–1942, 1945–1949 (5/1937 Sb, 185/1942 Sb, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
Oberlandrat          § Kladno (1939–1942),
okr.správní úřad     § Slaný (1937–1942, 1945–1949),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura STRÁŽNICE (Morava)
existoval            § 1850–1855 (355/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § Olomouc (1850–1855),
okr.správní úřad     § Uherské Hradiště (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855),
okr.správní úřad     § Jindřichův Hradec (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (352/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § České Budějovice (1850–1855),
okr.správní úřad     § České Budějovice (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura VARNSDORF (Čechy)
existoval            § 1907–1908 (60/1907 ZZ, 193/1908 ŘZ),
okr.správní úřad     § Rumburk (1907–1908),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura VEJPRTY (Čechy)
existoval            § 1908–1928 (103/1908 ZZ, 125/1927 Sb),
okr.správní úřad     § Přísečnice (1908–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura VÍTKOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1855 (355/1849 ŘZ, 104/1854 ŘZ),
kraj.správní úřad    § -
okr.správní úřad     § Opava (1850–1855),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura VLAŠIM (Čechy)
existoval            § 1913–1928 (77/1913 ZZ, 125/1927 Sb),
okr.správní úřad     § Benešov (1913–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní expozitura VODŇANY (Čechy)
existoval            § 1945–1949 (121/1945 Sb, 3/1949 Sb),
okr.správní úřad     § Písek (1945–1949),
změny hranic         § -



552

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností AŠ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Cheb (od r.2003),
VÚSC kraj            § Karlovarský (sídlo: Karlovy Vary) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Aš,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BENEŠOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Benešov (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Benešov, Sázava, Týnec n.Sázavou,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Řehenice okresu Praha-východ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BEROUN (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Beroun (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Beroun,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BÍLINA (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Teplice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bílina,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BÍLOVEC (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Nový Jičín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bílovec, Studénka,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2004 působnost též v obci Těškovice okresu Opava

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BLANSKO (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Blansko (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Adamov, Blansko,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BLATNÁ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Strakonice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Blatná,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BLOVICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Plzeň-jih (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Blovice, Spálené Poříčí,
změny hranic         § -



553

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BOHUMÍN (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Karviná (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bohumín,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Mladá Boleslav (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bělá p.Bezdězem, Benátky n.Jizerou, Mladá Boleslav,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NOVÝ BOR (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Česká Lípa (od r.2003),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nový Bor, Cvikov,
změny hranic         § -
poznámky             § dříve Bor u České Lípy (do r.1948)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BOSKOVICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Blansko (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Boskovice, Letovice, Velké Opatovice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Praha-východ (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Brandýs n.Labem-Stará Boleslav,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Borek, Dřísy, Konětopy, Křenek, Lhota, Záryby okresu Mělník, a dále též
                     § v obcích Hlavenec, Kostelní Hlavno, Sudovo Hlavno okresu Mladá Boleslav,
poznámky             § dříve Brandýs n.Labem (do r.1960)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BRNO (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Brno-město (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Brno,
změny hranic         § 513/2006 Sb

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ČESKÝ BROD (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kolín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Český Brod,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § od r.2003 působnost též v obcích Bříství, Černíky, Kounice, Vykáň okresu Nymburk



554

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HAVLÍČKŮV BROD (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Havlíčkův Brod (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Havlíčkův Brod, Golčův Jeníkov, Přibyslav,
změny hranic         § -
poznámky             § dříve Německý Brod (do r.1945)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností UHERSKÝ BROD (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Uherské Hradiště (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bojkovice, Uherský Brod,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŽELEZNÝ BROD (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jablonec n.Nisou (od r.2003),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Železný Brod,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BROUMOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Náchod (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Broumov, Teplice n.Metují,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BRUNTÁL (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Bruntál (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (2003–2004): Horní Benešov, Moravský Beroun, Bruntál, Vrbno p.Pradědem,
                     § POÚ (od r.2005): Horní Benešov, Bruntál, Vrbno p.Pradědem,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BŘECLAV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Břeclav (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Břeclav,
změny hranic         § 513/2006 Sb

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BUČOVICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Vyškov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bučovice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § České Budějovice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): České Budějovice, Hluboká n.Vltavou, Lišov, Zliv,
změny hranic         § -



555

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Třebíč (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Moravské Budějovice, Jemnice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Hradec Králové (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nový Bydžov,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Žďár n.Sázavou (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bystřice n.Pernštejnem,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností BYSTŘICE POD HOSTÝNEM (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kroměříž (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bystřice p.Hostýnem,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kutná Hora (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Čáslav,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ČERNOŠICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Praha-západ (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Černošice, Hostivice, Jesenice, Jílové u Prahy, Mníšek p.Brdy, Roztoky,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností DAČICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jindřichův Hradec (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Dačice, Slavonice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností DĚČÍN (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Děčín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Benešov n.Ploučnicí, Děčín, Česká Kamenice,
změny hranic         § -



556

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností DOBRUŠKA (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Rychnov n.Kněžnou (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Dobruška, Opočno,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností DOBŘÍŠ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Příbram (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Dobříš,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností DOMAŽLICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Domažlice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Domažlice, Kdyně, Poběžovice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Trutnov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Dvůr Králové n.Labem,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Nový Jičín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Frenštát p.Radhoštěm,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2004 působnost též v obci Kunčice p.Ondřejníkem okresu Frýdek-Místek

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností FRÝDEK-MÍSTEK (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Frýdek-Místek (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Frýdek-Místek,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností FRÝDLANT (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Liberec (od r.2003),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Frýdlant, Nové Město p.Smrkem,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Frýdek-Místek (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Frýdlant n.Ostravicí,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)



557

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HAVÍŘOV (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Karviná (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Havířov,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Horní Bludovice okresu Frýdek-Místek

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HLINSKO (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Chrudim (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hlinsko,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HLUČÍN (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Opava (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hlučín,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HODONÍN (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Hodonín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hodonín,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HOLEŠOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kroměříž (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Holešov,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HOLICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Pardubice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Holice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KUTNÁ HORA (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kutná Hora (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kutná Hora, Uhlířské Janovice, Zruč n.Sázavou,
změny hranic         § -



558

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HORAŽĎOVICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Klatovy (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Horažďovice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HOŘICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jičín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hořice,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HOŘOVICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Beroun (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hořovice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jindřichův Hradec (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nová Bystřice, Jindřichův Hradec,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Hradec Králové (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hradec Králové, Chlumec n.Cidlinou, Nechanice, Smiřice, Třebechovice p.Orebem,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2004 působnost též v obcích Jílovice, Ledce, Očelice, Vysoký Újezd okresu Rychnov n.Kněžnou,
                     § 2005–2006 působnost též v obcích Jílovice, Ledce, Vysoký Újezd okresu Rychnov n.Kněžnou

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Mladá Boleslav (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Mnichovo Hradiště,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Uherské Hradiště (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Staré Město, Uherské Hradiště, Uherský Ostroh,
změny hranic         § -



559

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HRANICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Přerov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hranice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HUMPOLEC (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Pelhřimov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Humpolec,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HUSTOPEČE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Břeclav (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hustopeče, Klobouky u Brna,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností CHEB (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Cheb (od r.2003),
VÚSC kraj            § Karlovarský (sídlo: Karlovy Vary) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Cheb,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Chomutov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Chomutov, Jirkov,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností CHOTĚBOŘ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Havlíčkův Brod (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Chotěboř,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností CHRUDIM (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Chrudim (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Chrast, Chrudim, Heřmanův Městec, Nasavrky, Skuteč, Třemošnice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností IVANČICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Ivančice,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)



560

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jablonec n.Nisou (od r.2003),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Jablonec n.Nisou,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností JABLUNKOV (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Frýdek-Místek (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Jablunkov,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností JAROMĚŘ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Náchod (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Jaroměř,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností JESENÍK (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jeseník (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Zlaté Hory, Javorník, Jeseník,
změny hranic         § -
poznámky             § dříve Frývaldov (do r.1947)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností JIČÍN (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jičín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Lázně Bělohrad, Jičín, Kopidlno, Sobotka,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NOVÝ JIČÍN (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Nový Jičín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (2003–2004): Fulnek, Nový Jičín,
                     § POÚ (od r.2005): Nový Jičín,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností JIHLAVA (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jihlava (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Jihlava, Polná, Třešť,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Brtnička, Hrutov, Kněžice okresu Třebíč,
                     § od r.2003 působnost též v obci Věžnice okresu Havlíčkův Brod



561

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností JILEMNICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Semily (od r.2003),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Jilemnice, Rokytnice n.Jizerou,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KADAŇ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Chomutov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kadaň, Klášterec n.Ohří, Vejprty,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KAPLICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Český Krumlov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kaplice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KARVINÁ (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Karviná (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Karviná,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KLADNO (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kladno (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kladno, Unhošť,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Lány okresu Rakovník

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KLATOVY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Klatovy (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Klatovy, Nýrsko, Plánice,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Černíkov okresu Domažlice

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VALAŠSKÉ KLOBOUKY (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Zlín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Brumov-Bylnice, Valašské Klobouky,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § od r.2003 působnost též v obcích Valašské Příkazy, Študlov okresu Vsetín



562

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KOLÍN (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kolín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní")
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kolín, Kouřim, Pečky, Týnec n.Labem,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Choťovice, Pňov-Předhradí, Tatce, Žehuň okresu Nymburk

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KONICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Prostějov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Konice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KOPŘIVNICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Nový Jičín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kopřivnice, Příbor,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KOSTELEC NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Rychnov n.Kněžnou (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kostelec n.Orlicí, Týniště n.Orlicí,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KRÁLÍKY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Králíky,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KRALOVICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Plzeň-sever (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kralovice, Manětín, Plasy,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Mělník (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kralupy n.Vltavou,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Olovnice okresu Kladno, dále též v obci Postřižín okresu Praha-východ,
                     § a dále též v obci Dolany okresu Praha-západ



563

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KRASLICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Sokolov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Karlovarský (sídlo: Karlovy Vary) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kraslice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KRAVAŘE (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Opava (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kravaře,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KRNOV (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Bruntál (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Město Abrechtice, Krnov, Osoblaha,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KROMĚŘÍŽ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kroměříž (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hulín, Chropyně, Koryčany, Kroměříž, Morkovice-Slížany,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Český Krumlov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Vyšší Brod, Český Krumlov, Horní Planá, dále vojenský újezd Boletice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Znojmo (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Moravský Krumlov, Miroslav,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KUŘIM (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kuřim,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KYJOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Hodonín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bzenec, Kyjov, Ždánice,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Mouchnice okresu Vyškov



564

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LANŠKROUN (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Lanškroun,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Cheb (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Karlovarský (sídlo: Karlovy Vary) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Mariánské Lázně,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Teplá okresu Karlovy Vary

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LIBEREC (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Liberec (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Český Dub, Hodkovice n.Mohelkou, Hrádek n.Nisou, Chrastava, Jablonné v Podještědí, Liberec,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2004 působnost též v obcích Jablonné v Podještědí, Janovice v Podještědí, Velký Valtinov okresu Česká Lípa,
                     § 2005–2006 působnost též v obcích Jablonné v Podještědí, Janovice v Podještědí okresu Česká Lípa

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Česká Lípa (od r.2003),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Doksy, Česká Lípa, Mimoň,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LIPNÍK NAD BEČVOU (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Přerov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Lipník n.Bečvou,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Litoměřice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Litoměřice, Štětí, Úštěk,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LITOMYŠL (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Svitavy (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Litomyšl,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Němčice, Sloupnice, Vlčkov okresu Ústí n.Orlicí



565

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LITOVEL (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Olomouc (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Litovel,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LITVÍNOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Most (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Litvínov,
změny hranic         § -
poznámky             § dříve Horní Litvínov (do r.1949)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LOUNY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Louny (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Louny, Postoloprty,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LOVOSICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Litoměřice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Libochovice, Lovosice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LUHAČOVICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Zlín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Luhačovice, Slavičín,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností LYSÁ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Nymburk (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Lysá n.Labem,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Mělník (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Mělník, Mšeno,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Žďár n.Sázavou (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nové Město na Moravě,
změny hranic         § -



566

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Náchod (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nové Město n.Metují,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Vsetín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Valašské Meziříčí,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Žďár n.Sázavou (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Velká Bíteš, Velké Meziříčí,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Meziříčko okresu Jihlava, a dále též v obcích Oslavička, Tasov okresu Třebíč

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MIKULOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Břeclav (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Mikulov,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MILEVSKO (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Písek (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Milevsko,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MOHELNICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Šumperk (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Mohelnice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MOST (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Most (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Most,
změny hranic         § -



567

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VYSOKÉ MÝTO (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Choceň, Vysoké Mýto,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Nové Hrady, Leština, Řepníky, Stradouň, Vinary okresu Chrudim,
                     § a dále též v obcích Radhošť, Týnišťko okresu Pardubice

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NÁCHOD (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Náchod (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hronov, Červený Kostelec, Náchod, Police n.Metují, Česká Skalice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Třebíč (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Náměšť n.Oslavou,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NEPOMUK (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Plzeň-jih (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nepomuk,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NERATOVICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Mělník (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Neratovice,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Čakovičky, Kojetice okresu Praha-východ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NYMBURK (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Nymburk (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nymburk, Sadská,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NÝŘANY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Plzeň-sever (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nýřany, Město Touškov, Třemošná, Všeruby,
změny hranic         § -



568

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ODRY (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Nový Jičín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (2003–2004): Odry,
                     § POÚ (od r.2005): Fulnek, Odry,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností OLOMOUC (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Olomouc (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hlubočky, Olomouc, dále vojenský újezd Libavá,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností OPAVA (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Opava (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Opava,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci obec Sosnová okresu Bruntál

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ORLOVÁ (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Karviná (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Orlová,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností OSTRAVA (Morava/Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Ostrava-město (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Ostrava, Vratimov,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Šenov, Václavovice, Stará Ves n.Ondřejnicí, Vratimov okresu Frýdek-Místek,
                     § dále též v obcích Klimkovice, Olbramice, Vřesina, Zbyslavice okresu Nový Jičín, a dále též
                     § v obcích Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota, Velká Polom okresu Opava

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností OSTROV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Karlovy Vary (od r.2003),
VÚSC kraj            § Karlovarský (sídlo: Karlovy Vary) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Ostrov,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností OTROKOVICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Zlín (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Napajedla, Otrokovice,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Bělov okresu Kroměříž



569

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PACOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Pelhřimov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Pacov,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností NOVÁ PAKA (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jičín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nová Paka,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PARDUBICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Pardubice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Lázně Bohdaneč, Pardubice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PELHŘIMOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Pelhřimov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kamenice n.Lipou, Pelhřimov, Počátky,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PÍSEK (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Písek (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Mirotice, Mirovice, Písek, Protivín,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PLZEŇ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Plzeň-město (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Plzeň, Starý Plzenec,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Dýšina, Chrást, Kyšice okresu Plzeň-sever, a dále též v obcích
                     § Štěnovický Borek, Chválenice, Letkov, Lhůta, Losiná, Mokrouše, Nezbavětice, Nezvěstice, Starý Plzenec,
                     § Šťáhlavy, Tymákov okresu Plzeň-jih

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PODBOŘANY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Louny (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Podbořany,
změny hranic         § -



570

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PODĚBRADY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Nymburk (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Městec Králové, Poděbrady,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Vrbová Lhota okresu Kolín

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností POHOŘELICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Břeclav (2003–2006, viz však „zvláštnosti správní“), Brno-venkov (od r.2007)
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Pohořelice,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Branišovice, Loděnice, Šumice, Troskotovice okresu Znojmo,
                     § a dále též v obcích Malešovice, Odrovice okresu Brno-venkov

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností POLIČKA (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Svitavy (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Polička,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PRACHATICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Prachatice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Netolice, Prachatice, Volary,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PROSTĚJOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Prostějov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Němčice n.Hanou, Prostějov,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PŘELOUČ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Pardubice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Chvaletice, Přelouč,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PŘEROV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Přerov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kojetín, Přerov,
změny hranic         § -



571

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PŘEŠTICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Plzeň-jih (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Přeštice,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Borovy, Nezdice okresu Klatovy

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností PŘÍBRAM (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Příbram (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Březnice, Příbram, Rožmitál p.Třemšínem, dále vojenský újezd Brdy,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Rakovník (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Jesenice, Křivoklát, Rakovník, Nové Strašecí,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ROKYCANY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Rokycany (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Radnice, Rokycany, Zbiroh,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ROSICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Rosice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ROUDNICE NAD LABEM (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Litoměřice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Roudnice n.Labem,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Vsetín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Rožnov p.Radhoštěm,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností RUMBURK (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Děčín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Rumburk, Šluknov,
změny hranic         § -



572

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Rychnov n.Kněžnou (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Rokytnice v Orlických horách, Rychnov n.Kněžnou, Vamberk,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností RÝMAŘOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Bruntál (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Rýmařov,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Praha-východ (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kamenice, Kostelec n.Černými Lesy, Říčany,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Jevany, Konojedy, Kostelec n.Černými lesy, Kozojedy, Nučice, Oleška,
                     § Oplany, Prusice, Stříbrná Skalice, Štíhlice, Vlkančice, Černé Voděrady, Výžerky, Vyžlovka okresu Kolín

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SEDLČANY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Příbram (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Sedlčany,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Sedlec-Prčice okresu Benešov

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SEMILY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Semily (od r.2003),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Lomnice n.Popelkou, Semily,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SLANÝ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Kladno (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Slaný, Velvary,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SLAVKOV U BRNA (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Vyškov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Slavkov u Brna,
změny hranic         § -



573

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SOBĚSLAV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Tábor (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Soběslav, Veselí n.Lužnicí,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SOKOLOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Sokolov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Karlovarský (sídlo: Karlovy Vary) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Chodov, Kynšperk n.Ohří, Loket, Horní Slavkov, Sokolov,
změny hranic         § -
poznámky             § dříve Falknov n.Ohří (do r.1948)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností STOD (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Plzeň-jih (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Dobřany, Holýšov, Stod,
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § od r.2003 působnost pouze v obcích Bukovec, Čečovice, Černovice, Holýšov, Horní Kamenice, Kvíčovice,
                     § Neuměř, Štichov, Všekary okresu Domažlice

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností STRAKONICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Strakonice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Strakonice, Volyně,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností STŘÍBRO (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Tachov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bezdružice, Stříbro,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SUŠICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Klatovy (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Kašperské Hory, Sušice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Havlíčkův Brod (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Ledeč n.Sázavou, Světlá n.Sázavou,
změny hranic         § -



574

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TRHOVÉ SVINY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § České Budějovice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nové Hrady, Trhové Sviny,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností SVITAVY (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Svitavy (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Svitavy,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŠLAPANICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Šlapanice,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Březina okresu Blansko

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŠTERNBERK (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Olomouc (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (2003–2004): Šternberk,
                     § POÚ (od r.2005): Moravský Beroun, Šternberk,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŠUMPERK (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Šumperk (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hanušovice, Šumperk,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TÁBOR (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Tábor (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bechyně, Tábor, Sezimovo Ústí, Mladá Vožice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TACHOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Tachov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Bor, Planá, Tachov,
změny hranic         § -



575

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TANVALD (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jablonec n.Nisou (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Tanvald,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § od r.2003 působnost též v obci Harrachov okresu Semily

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TELČ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jihlava (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Telč,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TEPLICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Teplice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Duchcov, Krupka, Teplice,
změny hranic         § -
poznámky             § dříve Teplice-Šanov (do r.1947)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Karviná (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Český Těšín,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2004 působnost též v obci Ropice okresu Frýdek-Místek

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TIŠNOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Tišnov,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obcích Běleč, Brumov, Bukovice, Hluboké Dvory, Lomnice, Ochoz u Tišnova, Osiky,
                     § Rašov, Rohozec, Strhaře, Synalov, Unín, Zhoř okresu Blansko

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TRUTNOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Trutnov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Svoboda n.Úpou, Trutnov, Úpice, Žacléř,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TŘEBÍČ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Třebíč (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hrotovice, Jaroměřice n.Rokytnou, Třebíč,
změny hranic         § -



576

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Jindřichův Hradec (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Suchdol n.Lužnicí, Třeboň, České Velenice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ČESKÁ TŘEBOVÁ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Česká Třebová,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Svitavy (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Jevíčko, Moravská Třebová,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TŘINEC (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Frýdek-Místek (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Třinec,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TURNOV (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Semily (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Liberecký (sídlo: Liberec) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Turnov,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § od r.2003 působnost též v obcích Čtveřín, Kobyly, Lažany, Paceřice, Pěnčín, Příšovice, Radimovice,
                     § Soběslavice, Svijany, Sychrov, Svijanský Újezd, Vlastibořice, Žďárek okresu Liberec,
                     § a dále též v obcích Frýdštejn, Jenišovice, Malá Skála okresu Jablonec n.Nisou

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Domažlice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Plzeňský (sídlo: Plzeň) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Staňkov, Horšovský Týn,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § České Budějovice (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Týn n.Vltavou,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Dražíč okresu Písek, a dále též v obci Čenkov u Bechyně okresu Tábor



577

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností UNIČOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Olomouc (od r.2003, viz však „zvláštnosti správní"),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Uničov,
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 2003–2006 působnost též v obci Lipinka okresu Šumperk

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Ústí n.Labem (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Velké Březno, Libouchec, Ústí n.Labem,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Ústí n.Orlicí,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VARNSDORF (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Děčín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Varnsdorf,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Karlovy Vary (od r.2003),
VÚSC kraj            § Karlovarský (sídlo: Karlovy Vary) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Nejdek, Toužim, Karlovy Vary, Žlutice, dále vojenský újezd Hradiště,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VESELÍ NAD MORAVOU (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb)
okres                § Hodonín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Strážnice, Velká n.Veličkou, Veselí n.Moravou,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VIMPERK (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Prachatice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Vimperk,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VÍTKOV (Slezsko)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Karviná (od r.2003),
VÚSC kraj            § Moravskoslezský (sídlo: Ostrava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Vítkov,
změny hranic         § -



578

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VIZOVICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Zlín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Vizovice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VLAŠIM (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Benešov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Vlašim,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VODŇANY (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Strakonice (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihočeský (sídlo: České Budějovice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Vodňany,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VOTICE (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Benešov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Středočeský (sídlo: Praha) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Votice,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VRCHLABÍ (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Trutnov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Královéhradecký (sídlo: Hradec Králové) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hostinné, Vrchlabí,
změny hranic         § 2005 (388/2004 Sb)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VSETÍN (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Vsetín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Karolinka, Horní Lideč, Vsetín,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností VYŠKOV (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Vyškov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Ivanovice na Hané, Rousínov, Vyškov, dále vojenský újezd Březina,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ZÁBŘEH (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Šumperk (od r.2003),
VÚSC kraj            § Olomoucký (sídlo: Olomouc) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Zábřeh,
změny hranic         § -



579

PŘEHLED D2.1.6  =  OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ZLÍN (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Zlín (od r.2003),
VÚSC kraj            § Zlínský (sídlo: Zlín) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Zlín,
změny hranic         § -
poznámky             § dříve (dočasně) Gottwaldov (1949–1990)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ZNOJMO (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Znojmo (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Hrušovany n.Jevišovkou, Vranov, Znojmo,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŽAMBERK (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.2003),
VÚSC kraj            § Pardubický (sídlo: Pardubice) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Jablonné n.Orlicí, Letohrad, Žamberk,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŽATEC (Čechy)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Louny (od r.2003),
VÚSC kraj            § Ústecký (sídlo: Ústí n.Labem) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Žatec,
změny hranic         § -

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Žďár n.Sázavou (od r.2003),
VÚSC kraj            § Vysočina (sídlo: Jihlava) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Žďár n.Sázavou,
změny hranic         § -
poznámky             § dříve Žďár, sídlo město Žďár (do r.1949)

                     § obecní úřad obce s rozšířenou působností ŽIDLOCHOVICE (Morava)
existoval            § od r.2003 (314/2002 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.2003),
VÚSC kraj            § Jihomoravský (sídlo: Brno) (od r.2003),
vymezení             § POÚ (od r.2003): Židlochovice,
změny hranic         § -



580

PŘEHLED D2.1.9  =  PŘEHLED OKRESNÍCH SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ, JEJICHŽ SÍDLO LEŽELO PŘED ROKEM 1938 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § okresní správní úřad CIESZYN=TESCHEN-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1938–1945 (35/1938 DzUWS, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § Katowice/Kattowitz (1939–1945),
změny hranic         § 1939 (SL/1940n),
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstwo Slask,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien,
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území

                     § okresní správní úřad GMÜND-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území

                     § okresní správní úřad HORN-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území

                     § okresní správní úřad RATIBOR-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § Oppeln (1939–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien,
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území

                     § okresní správní úřad ROHRBACH-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č23/1940 Mb, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území

                     § okresní správní úřad WAIDHOFEN an THAYA-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (SL/1939n, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § -
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území

                     § okresní správní úřad WALDMÜNCHEN-část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1940–1945 (č52/1940 Mb, 121/1945 Sb),
Regierungsbezirk     § Niederbayern u.Oberpfalz (sídlo: Regensburg) (1940–1945),
změny hranic         § -
cizí území           § 1940–1945 Land Bayern, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území



581

PŘEHLED D2.2.1  =  KRAJSKÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § krajský správní úřad BEROUN (Čechy)
existoval            § 1788–1792 (?, ?),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1751–1788, 1792–1849 kraj Berounský se sídlem v Praze

                     § krajský správní úřad MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § 1751–1849, 1855–1862 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje

                     § krajský správní úřad BRNO (Morava)
existoval            § 1751–1860, 1949–1990, od r.2000 (? + 291/1849 ŘZ, 142/1860 ŘZ, 280/1948 Sb, 425/1990 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1855, 1950, 1951, 1953, 1960, 1969, 1971, 1972, 2005 (103/1854 ŘZ, 373/1950 U1, 199/1950 Sb, SÚA, AL/1960,
                     § 175/1968 Sb, č31/1971 Sb + 20/1971 UV, 146/1971 Sb, 387/2004 Sb), před r.1850 neevidováno,
zvláštnosti správní  § 1855–1860, 1969–1971 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
poznámky             § 1950–1990, od r.2000 působnost též na území vojenského újezdu Březina,
                     § 1960–1990 spravuje kraj Jihomoravský,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Jihomoravský (dočasně Brněnský), tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Jihomoravského

                     § krajský správní úřad ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § 1751–1862, 1949–1990, od r.2000 (? + 290/1849 ŘZ, 73/1862 ŘZ, 280/1948 Sb, 425/1990 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1855, 1950, 1951, 1957, 1958, 1960, 1962, 1967, 1978 (274/1854 ŘZ, 373/1950 U1, 199/1950 Sb, 9/1957 Sb,
                     § 35/1958 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 16/1968 UV, 6/1978 UV), před r.1850 neevidováno,
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje,
                     § 1950–1990, od r.2000 působnost též na území vojenského újezdu Boletice,
                     § 1960–1990 spravuje kraj Jihočeský,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Jihočeský (dočasně Budějovický), tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Jihočeského

                     § krajský správní úřad NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § 1751–1784 (?, ?),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1784–1849 kraj Bydžovský se sídlem v Jičíně

                     § krajský správní úřad ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § 1751–1849, 1855–1862 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje

                     § krajský správní úřad HOŘINĚVES
existoval            § 1779–1792 (?, ?),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
zvláštnosti sídlo    § 1779–1792 kraj Hradecký se sídlem v Hořiněvsi

                     § krajský správní úřad HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1751–1779, 1792–1849, 1855–1862, 1949–1990, od r.2000 (?, ?, ?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 73/1862 ŘZ,
                     § 280/1948 Sb, 425/1990 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1951, 1960, 1963, 1967 (199/1950 Sb, AL/1960, 51/1964 NV, 16/1968 UV), před r.1850 neevidováno,
poznámky             § 1779–1792 kraj Hradecký se sídlem v Hořiněvsi,
                     § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje,
                     § 1960–1990 spravuje kraj Východočeský,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC Královéhradecký, tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Východočeského

                     § krajský správní úřad UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § 1751–1849, 1855–1860 (?, 291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 142/1860 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno)



582

PŘEHLED D2.2.1  =  KRAJSKÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § krajský správní úřad HRANICE
existoval            § 1783–1849 (?, 291/1849 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
zvláštnosti sídlo    § 1783–1849 kraj Přerovský se sídlem v Hranicích

                     § krajský správní úřad CHEB (Čechy)
existoval            § 1850–1862 (290/1849 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ),
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje

                     § krajský správní úřad CHRUDIM (Čechy)
existoval            § 1751–1849, 1855–1862 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje

                     § krajský správní úřad JIČÍN (Čechy)
existoval            § 1784–1862 (? + 290/1849 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ), před r.1850 neevidováno,
zvláštnosti sídlo    § 1784–1849 kraj Bydžovský se sídlem v Jičíně,
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje

                     § krajský správní úřad NOVÝ JIČÍN (Morava)
existoval            § 1855–1860 (103/1854 ŘZ, 142/1860 ŘZ),
změny hranic         § -

                     § krajský správní úřad JIHLAVA (Morava)
existoval            § 1751–1849, 1855–1860, 1949–1960, od r.2000  (?, 291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 142/1860 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb,
                     § 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1950, 1951, 1951, 1954, 2005 (373/1950 U1, 199/1950 Sb, č79/1951 U2, 16/1954 Sb, 387/2004 Sb),
                     § před r.1850 neevidováno,
zvláštnosti správní  § 1949–1950 působnost též v osadách Jáchymov, Holubí Zhoř (MNV Holubí Zhoř), ležících však v okrese
                     § Velká Bíteš,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Moravská Cikánka (MNV Moravské Křižánky), ležící však v okrese Hlinsko
                     § (v kraji Pardubickém),
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Kocanda (MNV Cikháj), ležící však v okrese Hlinsko (v kraji Pardubickém),
poznámky             § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Vysočina (dočasně  Jihlavský), tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Jihomoravského,
                     § část kraje Jihočeského, část kraje Východočeského

                     § krajský správní úřad KLATOVY (Čechy)
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno)

                     § krajský správní úřad KRNOV
existoval            § 1783–1793 (?, ?),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
zvláštnosti sídlo    § 1783–1793 kraj Opavský se sídlem v Krnově

                     § krajský správní úřad LIBEREC (Čechy)
existoval            § 1949–1960, od r.2000 (280/1948 Sb, 36/1960 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1958, 1960 (35/1958 Sb, č8/1960 UL),
poznámky             § 1950–1960 působnost též na území vojenského újezdu Ralsko,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Liberecký, tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Severočeského,
                     § část kraje Východočeského)
                     § územní změna dle č8/1960 UL dána dílčí změnou státních hranic v r.1959



583

PŘEHLED D2.2.1  =  KRAJSKÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § krajský správní úřad ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § 1850–1855 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ),
změny hranic         § -

                     § krajský správní úřad LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § 1751–1849, 1855–1862 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje

                     § krajský správní úřad LOKET (Čechy)
existoval            § 1751–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno)

                     § krajský správní úřad OLOMOUC (Morava)
existoval            § 1751–1784, 1792–1860, 1949–1960, od r.2000 (?, ?, ? + 291/1849 ŘZ, 142/1860 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb,
                     § 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1855, 1951, 2005 (103/1854 ŘZ, 199/1950 Sb, 387/2004 Sb), před r.1850 neevidováno,
zvláštnosti sídlo    § 1751–1783 kraj Přerovský se sídlem v Olomouci (tj. v tomto období další krajský správní úřad),
poznámky             § 1784–1792 kraj Olomoucký se sídlem v Uničově,
                     § 1950–1960, od r.2000 působnost též na území vojenského újezdu Libavá,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Olomoucký, tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Severomoravského,
                     § část kraje Jihomoravského

                     § krajský správní úřad OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1793–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1783–1793 kraj Opavský se sídlem v Krnově

                     § krajský správní úřad OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1949–1990, od r.2000 (280/1948 Sb, 425/1990 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1952, 1960, 1969, 1972, 2005 (SÚA, AL/1960, 40/1969 Sb, 146/1971 Sb, 387/2004 Sb),
zvláštnosti správní  § 1969–1971 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
poznámky             § 1960–1990 působnost též na území vojenského újezdu Libavá,
                     § 1960–1990 spravuje kraj Severomoravský,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Moravskoslezský (dočasně Ostravský, tj. dle 36/1960 Sb:
                     § část kraje Severomoravského

                     § krajský správní úřad PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1850–1855, 1949–1960, od r.2000 (290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 280/1948 Sb, 36/1960 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1950, 1951, 1953, 1954 (373/1950 U1, 199/1950 Sb, SÚA, 16/1954 Sb),
poznámky             § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Pardubický, tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Východočeského

                     § krajský správní úřad PÍSEK (Čechy)
existoval            § 1751–1849, 1855–1862 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
zvláštnosti sídlo    § 1751–1849 kraj Prácheňský se sídlem v Písku,
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje



584

PŘEHLED D2.2.1  =  KRAJSKÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § krajský správní úřad PLZEŇ (Čechy)
existoval            § 1751–1862, 1949–1990, od r.2000 (? + 290/1849 ŘZ, 73/1862 ŘZ, 280/1948 Sb, 425/1990 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1950, 1951, 1960, 1969, 1970, 1972, 1978 (SÚA, 199/1950 Sb, AL/1960, 41/1969 Sb, č13/1970 Sb + 7/1971 UV,
                     § 146/1971 Sb, 6/1978 UV), před r.1850 neevidováno,
zvláštnosti správní  § 1969–1971 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje,
                     § 1952–1990 působnost též na území vojenského újezdu Dobrá Voda,
                     § 1960–1990 působnost též na území vojenského újezdu Hradiště,
                     § 1960–1990 spravuje kraj Západočeský,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Plzeňský, tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Západočeského

                     § krajský správní úřad PRAHA (Čechy)
existoval            § 1751–1862, 1949–1990, od r.2000 (? + 290/1849 ŘZ, 73/1862 ŘZ, 280/1948 Sb, 425/1990 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1855, 1950, 1951, 1951, 1954, 1958, 1960, 1962, 1963, 1964, 1967, 1968, 1968, 1974 (274/1854 ŘZ,
                     § 373/1950 U1 + SÚA, 199/1950 Sb, č79/1951 U2, 16/1954 Sb, 35/1958 Sb, AL/1960, 11/1963 NV, 51/1964 NV, 51/1964 NV,
                     § 111/1967 Sb + 16/1968 UV, 16/1968 UV, 31/1974 Sb + 9/1976 UV), před r.1850 neevidováno,
zvláštnosti správní  § 1855–1862, 1949–1990, od r.2000 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1949–1950 působnost též v osadě Přední Chlum (MNV Podmoky), ležící však v okrese Milevsko
                     § (kraji Budějovickém),
                     § 1949–1950 působnost též v osadách Cunkov, Javoří, Alenina Lhota, Ounuz (MNV Jetřichovice), ležících však
                     § v okrese Tábor (kraji Budějovickém),
zvláštnosti sídlo    § 1751–1788, 1792–1849 kraj Berounský se sídlem v Praze,
                     § 1751–1849 kraj Kouřimský se sídlem v Praze,
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje,
                     § 1950–1990 působnost též na území vojenského újezdu Mladá,
                     § 1950–1990, od r.2000 působnost též na území vojenského újezdu Brdy,
                     § 1960–1990 spravuje kraj Středočeský,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Středočeský, tj. kraj Středočeský dle 36/1960 Sb

                     § krajský správní úřad RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § 1751–1788 (?, ?),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1788–1849 kraj Rakovnický se sídlem ve Slaném

                     § krajský správní úřad SLANÝ
existoval            § 1788–1849 (?, 290/1849 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
zvláštnosti sídlo    § 1788–1849 kraj Rakovnický se sídlem ve Slaném

                     § krajský správní úřad TÁBOR (Čechy)
existoval            § 1751–1849, 1855–1862 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje

                     § krajský správní úřad TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1783–1849 (?, 291/1849 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno)

                     § krajský správní úřad UNIČOV
existoval            § 1784–1792 (?, ?),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
zvláštnosti sídlo    § 1784–1792 kraj Olomoucký se sídlem v Uničově



585

PŘEHLED D2.2.1  =  KRAJSKÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § krajský správní úřad ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1949–1990, od r.2000 (280/1948 Sb, 425/1990 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § 1958, 1960, 1964 (35/1958 Sb, AL/1960, 51/1964 NV),
poznámky             § 1952–1960? působnost též na území vojenského újezdu Panenská,
                     § 1960–1990 působnost též na území vojenského újezdu Ralsko,
                     § 1960–1990 spravuje kraj Severočeský,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Ústecký, tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Severočeského

                     § krajský správní úřad KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1949–1960, od r.2000 (280/1948 Sb, 36/1960 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § 1950–1954? působnost též na území vojenského újezdu Prameny,
                     § 1953–1960, od r.2000 působnost též na území vojenského újezdu Hradiště,
                     § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Karlovarský, tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Západočeského

                     § krajský správní úřad ZLÍN (Morava)
existoval            § 1949–1960, od r.2000 (280/1948 Sb, 36/1960 Sb, 129/2000 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § od r.2000 spravuje VÚSC kraj Zlínský, tj. dle 36/1960 Sb: část kraje Jihomoravského, část kraje Severomoravského

                     § krajský správní úřad ZNOJMO (Morava)
existoval            § 1751–1849, 1855–1860 (?, 291/1849 ŘZ, 103/1854 ŘZ, 142/1860 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno)

                     § krajský správní úřad ŽATEC (Čechy)
existoval            § 1751–1849, 1855–1862 (?, 290/1849 ŘZ, 274/1854 ŘZ, 73/1862 ŘZ),
změny hranic         § - (před r.1850 neevidováno),
poznámky             § 1862–1868 krajský úřad existuje, ale ve druhé instanci nerozhoduje



586

PŘEHLED D2.2.7  =  ÚŘADY OBERLANDRAT NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § Oberlandrat MLADÁ BOLESLAV (Čechy) - viz OBERLANDRAT JIČÍN

                     § Oberlandrat BRNO (Morava)
existoval            § 1939–1945 (SUA + č27/1940 RMb, 121/1945 Sb),
změny hranic         § 1940, 1940, 1942, 1942 (146/1940 MV, 389/1940 Sb + 14/1941 MV, 371/1941 Sb, 185/1942 Sb + 94/1942 MV)

                     § Oberlandrat HAVLÍČKŮV BROD (Čechy)
existoval            § 1939–1940 (SUA + č27/1940 RMb, 14/1941 MV),
změny hranic         § -

                     § Oberlandrat ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (SUA + č27/1940 RMb, 121/1945 Sb),
změny hranic         § 1940, 1942, 1944 (389/1940 Sb + 14/1941 MV, 185/1942 Sb + 94/1942 MV, 97/1944 MV)

                     § Oberlandrat HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (SUA + č27/1940 RMb, 121/1945 Sb),
změny hranic         § 1940, 1942, 1944 (14/1941 MV, 185/1942 Sb + 94/1942 MV, 97/1944 MV)

                     § Oberlandrat JIČÍN (Čechy)
existoval            § 1939–1942 (SUA + č27/1940 RMb, 94/1942 MV),
změny hranic         § -
zvláštnosti sídlo    § 1940–1942 Oberlandrat Mladá Boleslav (podle předpokládaného sídla)

                     § Oberlandrat JIHLAVA (Morava)
existoval            § 1939–1945 (SUA + č27/1940 RMb, 121/1945 Sb),
změny hranic         § 1940 (389/1940 Sb + 14/1941 MV)

                     § Oberlandrat KLADNO (Čechy)
existoval            § 1939–1942 (SUA + č27/1940 RMb, 94/1942 MV),
změny hranic         § 1940 (14/1941 MV)

                     § Oberlandrat KLATOVY (Čechy)
existoval            § 1939–1942 (SUA + č27/1940 RMb, 94/1942 MV),
změny hranic         § 1940 (389/1940 Sb + 14/1941 MV)

                     § Oberlandrat KOLÍN (Čechy)
existoval            § 1939–1942 (SUA + č27/1940 RMb, 94/1942 MV),
změny hranic         § 1940 (14/1941 MV)

                     § Oberlandrat KROMĚŘÍŽ (Morava)
existoval            § 1939–1940 (SUA + č27/1940 RMb, 146/1940 MV),
změny hranic         § -

                     § Oberlandrat MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § 1939–1940 (SUA + č27/1940 RMb, 14/1941 MV),
změny hranic         § -

                     § Oberlandrat OLOMOUC (Morava)
existoval            § 1939–1942 (SUA + č27/1940 RMb, 94/1942 MV),
změny hranic         § 1940, 1942 (146/1940 MV, 371/1941 Sb)



587

PŘEHLED D2.2.7  =  ÚŘADY OBERLANDRAT NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU

                     § Oberlandrat MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1939–1945 (SUA + č27/1940 RMb, 121/1945 Sb),
změny hranic         § 1940, 1942 (146/1940 MV, 185/1942 Sb + 94/1942 MV)

                     § Oberlandrat PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1939–1942 (SUA + č27/1940 RMb, 94/1942 MV),
změny hranic         § 1940 (389/1940 Sb + 14/1941 MV)

                     § Oberlandrat PLZEŇ (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (SUA + č27/1940 RMb, 121/1945 Sb),
změny hranic         § 1942, 1944 (185/1942 Sb + 94/1942 MV, 97/1944 MV)

                     § Oberlandrat PRAHA (Čechy)
existoval            § 1939–1944 (SUA + č27/1940 RMb, 97/1944 MV),
změny hranic         § 1942 (185/1942 Sb + 94/1942 MV),
zvláštnosti správní  § 1942–1944 působnost se nevztahuje na město zvl-p Praha

                     § Oberlandrat PROSTĚJOV (Morava)
existoval            § 1939–1940 (SUA + č27/1940 RMb, 146/1940 MV),
změny hranic         § -

                     § Oberlandrat TÁBOR (Čechy)
existoval            § 1939–1942 (SUA + č27/1940 RMb, 94/1942 MV),
změny hranic         § 1940 (389/1940 Sb + 14/1941 MV)

                     § Oberlandrat ZLÍN (Morava)
existoval            § 1939–1942 (SUA + č27/1940 RMb, 94/1942 MV),
změny hranic         § 1940 (146/1940 MV)



588

PŘEHLED D2.2.8  =  ÚŘADY REGIERUNGSBEZIRK NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ

                     § Regierungsbezirk CHEB=EGER - viz REGIERUNGSBEZIRK KARLOVY VARY=KARLSBAD

                     § Regierungsbezirk OPAVA=TROPPAU
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
Reichsgau            § 1939–1945 Sudetenland

                     § Regierungsbezirk ÚSTÍ n.LABEM=AUSSIG
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
Reichsgau            § 1939–1945 Sudetenland

                     § Regierungsbezirk KARLOVY VARY=KARLSBAD
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
Reichsgau            § 1939–1945 Sudetenland,
zvláštnosti sídlo    § 1939–1945? Regierungsbezirk Eger (podle předpokládaného sídla)

PŘEHLED D2.2.9  =  ÚŘADY REGIERUNGSBEZIRK , JEJICHŽ SÍDLO LEŽELO PŘED ROKEM 1938 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § Regierungsbezirk NIEDERBAYERN und OBERPFALZ-připojená a vrácená část (zahrnuje pouze československé
                     § obce),
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
Land                 § 1939–1945 Bayern,
poznámky             § sídlo Regensburg

                     § Regierungsbezirk OPPELN-připojená a vrácená část (zahrnuje pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
Land                 § 1939–1939 Preußen,
Provinz              § 1939–1940 Schlesien,
                     § 1941–1945 Oberschlesien

                     § Regierungsbezirk KATTOWITZ-připojená a vrácená část (zahrnuje pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (?, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
Land                 § 1939–1939 Preußen,
Provinz              § 1939–1940 Schlesien,
                     § 1941–1945 Oberschlesien,
poznámky             § připojené polské území (tzv. Ostgebiete)



589

PŘEHLED D2.3.1  =  ZEMSKÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY

                     § zemský správní úřad PRAHA (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (295/1849 ŘZ, 280/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1940, 1945 (315/1924 Sb, 388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla zemského správního úřadu,
poznámky             § 1928–1940?, 1945–1948 zahrnuje též orgány zemské samosprávy

                     § zemský správní úřad BRNO (Morava)
existoval            § 1850–1948 (295/1849 ŘZ, 280/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1928, 1940, 1945 (315/1924 Sb, 125/1927 Sb, 388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla zemského správního úřadu,
poznámky             § 1928–1940?, 1945–1948 zahrnuje též orgány zemské samosprávy

                     § zemský správní úřad OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1850–1928 (295/1849 ŘZ, 125/1927 Sb),
změny hranic         § -

PŘEHLED D2.3.5  =  EXPOZITURY ZEMSKÝCH SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ

                     § zemská expozitura MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1945–1948 (121/1945 Sb, 280/1948 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § města zvl-p Opava, Ostrava, politické okresy Bílovec, Bruntál, Frýdek-Místek, Fryštát, Frývaldov,
                     § Nový Jičín, Krnov, Opava (tj. část obvodu zemského národního výboru Brno)



590

PŘEHLED D2.3.8  = ÚŘADY REICHSGAU NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ

                     § Reichsgau SUDETENLAND,
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § sídlo Liberec=Reichenberg, člení se na Regierungbezirk, která se dále člení na Stadtkreis, Landkreis

PŘEHLED D2.3.9  =  ÚŘADY REICHSGAU, LAND, PROVINZ, WOJWODSTWO NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU MIMO ŽUPU SUDETSKOU

                     § Reichsgau NIEDERDONAU-připojená a vrácená část (zahrnuje pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § sídlo Krems an der Donau, člení se přímo na Stadtkreis, Landkreis, společně s Reichsgau Oberdonau
                     § tvoří tzv. Ostmark (bývalé Rakousko)

                     § Reichsgau OBERDONAU-připojená a vrácená část (zahrnuje pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § sídlo Linz, člení se přímo na Stadtkreis, Landkreis, společně s Reichsgau Niederdonau tvoří tzv. Ostmark
                     § (bývalé Rakousko)

                     § Land BAYERN-připojená a vrácená část (zahrnuje pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § sídlo München, člení se na Regierungbezirk, které se dále člení na Stadtkreis, Landkreis

                     § Provinz SCHLESIEN (v rámci Land PREUßEN)-připojená a vrácená část (zahrnuje pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č70/1939 R1, 121/1945 Sb),
změny hranic         § 1939, 1941 (č204/1939 R1, č1/1941 Vb),
poznámky             § sídlo Breslau. Land Preußen se člení na Provinz, které se dále člení na Regierungbezirk,
                     § které se dále člení na Stadtkreis, Landkreis

                     § Wojwodstwo SLASK/Provinz OBERSCHLESIEN-připojená a vrácená část (zahrnuje pouze československé obce),
existoval            § 1938–1939, 1941–1945 (585/1938 DzURP, č204/1939 R1, č1/1941 Vb, 121/1945 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § sídlo Katowice=Kattowitz, původně polské území, v roce 1939 připojeno k Německu, v r.1941 rozděleno na
                     § Niederschlesien a Oberschlesien, po připojení k Německu se člení se na Regierungbezirk,
                     § které se dále člení na Stadtkreis, Landkreis



591

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad ALBRECHTICE - viz berní úřad MĚSTO ALBRECHTICE

                     § berní úřad MĚSTO ALBRECHTICE (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Krnov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Krnov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad AŠ (Čechy)
existoval            § 1855–1938, 1945, 1948 (30/1855 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Aš (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BEČOV NAD TEPLOU (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Teplá (1919–1938), Loket (1945–1947), Mariánské Lázně (1947–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Mariánské Lázně,
změny hranic         § 1888, 1895 (č9/1888 MF, č22/1894 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad BECHYNĚ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Milevsko (1919–1948),
změny hranic         § 1874, 1893 (č15/1874 MF, č33/1892 MF)

                     § berní úřad BĚLÁ POD BEZDĚZEM (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mnichovo Hradiště (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1874, 1925, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č15/1874 MF, 18/1925 MF, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 9 obcí (a dále 3 osady) z původních 28 obcí)

                     § berní úřad NOVÉ BENÁTKY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mladá Boleslav (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1883 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č1/1883 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BENÁTKY NAD JIZEROU - viz berní úřad NOVÉ BENÁTKY



592

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad BENEŠOV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Benešov (1919–1948),
změny hranic         § 1893, 1921, 1924 (č40/1892 MF, 649/1920 Sb, č289/1924 UL),
více soud.okresů     § 1921–1943, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Neveklov,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HORNÍ BENEŠOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Bruntál (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Bruntál,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (16 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Děčín (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Děčín,
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad BEROUN (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hořovice (1919–1941), Beroun (1941–1948),
změny hranic         § 1942, 1945 (184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BEZDRUŽICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938),
berní správa         § Planá (1919–1938),
změny hranic         § 1855, 1897 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 125/1896 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (50 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad BÍLINA (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Duchcov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1880 (č35/1880 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



593

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad BÍLOVEC (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Bílovec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1895, 1900 (24/1895 MF, 38/1900 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad BÍLSKO (Slezsko)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 497/1920 DzURP),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1920),
berní správa         § Bílsko (1919–1920),
změny hranic         § 1870 (3/1870 ZZ + 32/1870 ZZ),
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (17 obcí), dále nesledováno,
zvláštnosti berní    § 1870–1920 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § berní úřad VELKÁ BÍTEŠ (Morava)
existoval            § 1892–1948 (83/1892 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1892–1942, 1945–1948),
berní správa         § Velké Meziříčí (1919–1948),
změny hranic         § 1897, 1899, 1922 (181/1896 MF, 56/1899 MF, ? + 55/1922 Sb), viz však „poznámky",
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1922 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstala by obec Javůrek i po
                     § připojení k soudnímu okresu Ivančice v obvodu berního úřadu Velká Bíteš až do r.1945

                     § berní úřad BLANSKO (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Boskovice (1919–1948),
změny hranic         § 1882, 1899 (č3/1882 MF, 36/1899 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Blatná (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HORNÍ BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1920),
berní správa         § Nejdek (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad BLOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Plzeň (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1876, 1935 (č23/1873 MF, č23/1876 MF, 215/1934 Sb),
zvláštnosti berní    § 1934(IV)–1934(XII) působnost též v obci Losiná soudního okresu Plzeň
                     § (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



594

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad BOHUMÍN (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, 533/1938 DzURP + ?, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1938),
berní správa         § Fryštát (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1882, 1904 (č13/1882 MF, 1/1904 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový polský zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BOCHOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1869), Žatec (1870–1889), Chomutov (1889–1938),
berní správa         § Žlutice (1919–1938),
změny hranic         § 1886 (č12/1886 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad BOJKOVICE (Morava)
existoval            § 1905–1920 (133/1904 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1905–1920),
berní správa         § Uherský Brod (1905–1920),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mladá Boleslav (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1883, 1924 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č1/1883 MF, č24/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad NOVÝ BOR - viz berní úřad BOR U ČESKÉ LÍPY

                     § berní úřad BOR U ČESKÉ LÍPY (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Česká Lípa (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1925 (č12/1925 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BOSKOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Boskovice (1919–1948),
změny hranic         § 1879 (č20/1879 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



595

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad BRANDÝS NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brandýs n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1920 (č55/1920 UL),
zvláštnosti berní    § 1944–1945 působnost též v osadě Neratovice obce Neratovice soudního okresu Mělník? (důsledek dočasného
                     § sloučení obcí různých soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1993), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV - viz berní úřad BRANDÝS NAD LABEM

                     § berní úřad BRNO (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brno-venkov (1919–1948),
změny hranic         § 1852, 1876, 1922 (17/1852 ZZ, č5/1876 MF, 439/1921 Sb),
zvláštnosti berní    § 1850(VII)–1852 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1852–1943 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1944–1948 působnost též na části území stejnojmenného města zvl-p (v r.1944 připojená obec Líšeň
                     § soudního okresu Brno),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § 1922–1948 Brno-venkov

                     § berní úřad BRNO-MĚSTO I (Morava)
existoval            § 1922–1948 (439/1921 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1922–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brno-město (1922–1948),
změny hranic         § 1939 (391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1922–1938 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1939–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p (část Brno-město),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6,
poznámky             § 1922–1938 Brno-město

                     § berní úřad BRNO-MĚSTO II (Morava)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1939–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brno-město (1939–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1939–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p (některé v r.1919 připojené obce),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6

                     § berní úřad BRNO-MĚSTO III (Morava)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1939–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brno-město (1939–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1939–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p (některé v r.1919 připojené obce),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6

                     § berní úřad BRNO-VENKOV - viz berní úřad BRNO



596

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad ČESKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Český Brod (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HAVLÍČKŮV BROD - viz berní úřad NĚMECKÝ BROD

                     § berní úřad NĚMECKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Německý Brod (1919–1948),
změny hranic         § 1880, 1882, 1921, 1924, 1925, 1941, 1945 (č50/1879 MF, č6/1882 MF, 649/1920 Sb, č166/1924 UL, 19/1925 MF,
                     § 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1921–1940, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Štoky,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Polná,
zvláštnosti berní    § 1879(V)–1879(XII) působnost též v Květnov soudního okresu Štoky,
                     § (stav od zřízení soudního okresu Štoky do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad UHERSKÝ BROD (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherský Brod (1919–1948),
změny hranic         § 1870, 1905, 1920, 1920, 1921, 1935, 1939 (č47/1870 MF, 133/1904 ŘZ, ? + 497/1920 Sb, ? + 533/1920 Sb,
                     § 649/1920 Sb, 216/1934 Sb, 391/1938 Sb), viz však „poznámky",
více soud.okresů     § 1935–1948 působnost též na území soudního okresu Bojkovice,
zvláštnosti berní    § 1923–1934 působnost též v obcích soudního okresu Bojkovice s výjimkou obcí Divnice, Hrádek na vlárské dráze,
                     § Nevšová, Slavičín-Mladotice (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů
                     § berních úřadů),
                     § 1923–1938 působnost též v obci Březůvky soudního okresu Zlín (stav od změny hranic soudních okresů
                     § do zřízení nového berního úřadu Zlín)
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změny hranic obvodů v r.1920 nebyly publikovány, pokud vůbec nenastaly, zůstaly by obce Nedachlebice,
                     § Zlámanec i po připojení k soudnímu okresu Uherské Hradiště v obvodu berního úřadu Uherský Brod až do
                     § r.1945

                     § berní úřad VYŠŠÍ BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1920),
berní správa         § Kaplice (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad ŽELEZNÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Semily (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1938, 1945 (č26/1876 MF, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 3 obce z původních 26 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



597

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad BROUMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1945–1948), Jičín (1870–1938),
berní správa         § Broumov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1894, 1921 (38/1894 ŘZ, 649/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (43 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Teplice n.Metují,
zvláštnosti berní    § 1947–1948 působnost též v osadách Německá Metuje, Vlasenka obce Česká Metuje soudního okresu
                     § Police n.Metují? (důsledek dočasného sloučení obcí různých soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BRUNTÁL (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Bruntál (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1869 (č45/1869 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudních okresů a obvodů berních úřadů Horní Benešov, Vrbno,
zvláštnosti berní    § 1869(IX)–1869(XII) působnost též v obcích Ludvíkov, Vrbno soudního okresu Vrbno
                     § (stav od zřízení soudního okresu Vrbno do zřízení příslušného berního úřadu),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BŘECLAV (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1869), Uherské Hradiště (1869–1938, 1945–1948),
berní správa         § Hodonín (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1869, 1925, 1938 (? + 132/1869 ŘZ, 242/1925 Sb, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabrány 4 obce z původních 14 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1869 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstaly by obce Lednice, Najdek
                     § i po připojení k soudnímu okresu Mikulov v obvodu berního úřadu Břeclav až do r.1938,
                     § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § berní úřad BŘEZNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Blatná (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BUČOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vyškov (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1888, 1889, 1909 (č5/1876 MF, č36/1887 MF, č3/1889 MF, 66/1909 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



598

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § České Budějovice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1875, 1921, 1938, 1938, 1945) (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č26/1875 MF, 649/1920 Sb, č197/1938 R1,
                     § č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 2 obce z původních 93 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1948 působnost též na území soudního okresu Hluboká n.Vltavou,
                     § 1938–1941 působnost též na území zbylých částí soudních okresů Chvalšiny, Český Krumlov,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Lišov,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Moravské Budějovice (1919–1948),
změny hranic         § 1874, 1898, 1938, 1945 (č22/1874 MF, 39/1898 MF, č256/1938 UL + č272/1938 UL, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylých částí soudních okresů Vranov, Znojmo (zde obou dílů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nový Bydžov (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nové Město na Moravě (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1876, 1893, 1907, 1925 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č5/1876 MF, č7/1893 MF, 123/1907 MF, 13/1925 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad NOVÁ BYSTŘICE (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1920),
berní správa         § Jindřichův Hradec (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad BYSTŘICE POD HOSTÝNEM (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1860), Uherské Hradiště (1860–1942, 1945–1948),
berní správa         § Holešov (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1876, 1879, 1895, 1898, 1900, 1901 (? + 103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ + 33/1854 Z2 + 152/1857 ŘZ, č5/1876 MF,
                     § č19/1879 MF, 26/1895 MF, 37/1898 MF, 34/1900 MF, 29/1901 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



599

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad CUKMANTL (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Frývaldov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Frývaldov,
změny hranic         § 1869 (č45/1869 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti berní    § 1869(IX)–1869(XII) působnost též v obcích Buchberkstál (nyní Železná), Mnichov soudního okresu Vrbno
                     § (stav od zřízení soudního okresu Vrbno do zřízení příslušného berního úřadu)

                     § berní úřad CVIKOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938),
berní správa         § Německé Jablonné (1919–1938),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Čáslav (1919–1948),
změny hranic         § 1921 (649/1920 Sb),
více soud.okresů     § 1921–1948 působnost též na území soudního okresu Habry,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad DAČICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Dačice (1919–1940, 1945–1948), Telč (1941–1945),
změny hranic         § 1870, 1911, 1921, 1938, 1942, 1945 (č35/1870 MF, 72/1911 ŘZ, 649/1920 Sb, č197/1938 R1, 7/1942 MV, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 27 obcí (kromě 1 osady) z původních 66 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Slavonice,
                     § 1938?–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Slavonice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad DĚČÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Děčín (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Benešov n.Ploučnicí,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad DOBRUŠKA (Čechy)
existoval            § 1850–1859? (191/1849 ZZ, 61/1859 ŘZ),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1859?),
berní správa         § -
změny hranic         § -
přeložení sídla      § 1859? do Opočna,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



600

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad DOBŘANY (Čechy)
existoval            § 1902–1920 (107/1902 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1902–1920),
berní správa         § Stříbro (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad DOBŘÍŠ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Příbram (1919–1948),
změny hranic         § 1896, 1923 (102/1895 MF + 181/1895 MF, č156/1923 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad DOMAŽLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Domažlice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1938, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č197/1938 R1, č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 12 obcí (a dále 3 osady) z původních 30 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Horšovský Týn,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad DOUPOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938),
berní správa         § Kadaň (1919–1938),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad ČESKÝ DUB (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1938),
berní správa         § Turnov (1919–1938),
změny hranic         § 1855, 1870, 1938 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 172/1869 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 12 obcí (kromě 3 osad) z původních 27 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti berní    § 1869(VIII)–1869(XII) působnost též v obcích Cetenov, Druzcov, Janův Důl, Kotel, Křída, Lázně Kundratice,
                     § Náhlov, Osečná, Zábrdí soudního okresu Mimoň, dále též v obcích Hodkovice, Pelíkovice, Záskalí
                     § soudního okresu Liberec, a dále též v obci Bezděčín soudního okresu Turnov
                     § (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny územní organizace finanční správy),
poznámky             § změna hranic obvodů (kopírující změnu hranic soudních okresů v roce 1869(VIII)) nebyla výslovně publikována,
                     § nastala však zřejmě současně s vyhlášením územní organizace finančních ředitelství (172/1869 ŘZ)

                     § berní úřad DUBÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Dubá (1919–1938), Česká Lípa (1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Česká Lípa,
změny hranic         § 1925 (18/1925 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete



601

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad DUCHCOV (Čechy)
existoval            § 1856?–1938, 1945–1948 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ + 50/1856 ZZ?, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Duchcov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1905 (161/1904 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
přeložení sídla      § 1856?  z Oseka (provizorního sídla okresu Duchcov),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad DVORCE (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravský Beroun (1919–1938, 1945–1947), Rýmařov (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Dvůr Králové n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1878, 1925, 1925, 1930, 1938, 1942, 1945 (č5/1878 MF, č18/1925 UL, 17/1925 MF + 18/1925 MF, SL/1934,
                     § č197/1938 R1, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 31 obcí (a dále 2 osady) z původních 47 obcí),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost též v obci Harcov soudního okresu Česká Skalice (stav od změny hranic
                     § soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad FALKNOV n.OHŘÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Falknov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1895 (č18/1894 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Loket,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1864–1920),
berní správa         § Místek (1919–1920),
změny hranic         § 1855 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ)



602

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad FRÝDEK (Slezsko)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1938–1942), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Těšín (1864–1874), Bohumín (1874–1938),
berní správa         § Frýdek (1919–1948),
změny hranic         § 1870, 1922, 1939?, 1942, 1943, 1944, 1945 (4/1870 ZZ + 30/1870 ZZ, 439/1921 Sb, ?, 184/1942 Sb, 248/1944 Sb,
                     § 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla úřadu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
více soud.okresů     § 1938?–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Český Těšín,
                     § 1944–1948 působnost též na území soudního okresu Frenštát p.Radhoštěm,
                     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Místek,
zvláštnosti berní    § 1870–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1941(V)–1941(XII) působnost též v osadě Kunčice n.Ostravicí města zvl-p Moravská Ostrava
                     § (stav od připojení obce do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů),
                     § 1943–1944 působnost pouze na části území soudního okresu Frýdek (důsledek dočasného zrušení soudního okresu
                     § Místek a dočasného ponechání berního úřadu Místek),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6 (Frýdek-Místek)

                     § berní úřad FRÝDLANT (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Frýdlant (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1913, 1920, 1921 (102/1913 ŘZ, ? + 93/1920 Sb, 649/1920 Sb), viz však „poznámky",
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Nové Město p.Smrkem,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1920 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstaly by obce Mníšek, Oldřichov
                     § v Hájích i po připojení k soudnímu okresu Liberec v obvodu berního úřadu Frýdlant až do r.1938

                     § berní úřad FRYŠTÁT (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, 533/1938 DzURP + ?, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1938),
berní správa         § Fryštát (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1882, 1920 (č13/1882 MF, 497/1920 DzURP),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla úřadu (zabrány 4 obce z původních 24 obcí), zabraná část dále
                     § nesledována,
                     § 1938 celkový polský zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6 (Karviná),
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska)

                     § berní úřad FRÝVALDOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Frývaldov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (14 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudních okresů a obvodů berních úřadů Cukmantl, Javorník, Vidnava,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



603

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad FULNEK (Morava)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1877–1920),
finanční inspektor   § Opava (1864–1877),
berní správa         § Nový Jičín (1919–1920),
změny hranic         § 1870 (č47/1870 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad GOTTWALDOV - viz berní úřad ZLÍN

                     § berní úřad HABRY (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1920),
berní správa         § Čáslav (1919–1920),
změny hranic         § 1882, 1895 (č6/1882 MF, č24/1894 MF)

                     § berní úřad HAŇŠPACH (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šluknov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Šluknov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad HARTMANICE (Čechy)
existoval            § 1875–1920 (121/1875 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1875–1920),
berní správa         § Sušice (1919–1920),
změny hranic         § 1900 (205/1899 MF)

                     § berní úřad HLINSKO (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Chrudim (1919–1948),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HLUBOKÁ NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1920),
berní správa         § České Budějovice (1919–1920),
změny hranic         § 1875, 1876, 1887 (č26/1875 MF, č3/1876 MF, č6/1887 MF)

                     § berní úřad HLUČÍN (Slezsko)
existoval            § 1920–1938, 1945–1948 (321/1920 Sb, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1920–1938),
berní správa         § Hlučín (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1922, 1923 (SL/1924, SL/1924),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § do r.1920 na území Německa (Pruska), zde nesledováno,
                     § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změny dle SL/1924 (dvakrát), dány dílčími změnami státních hranic v r.1922, a v r.1923



604

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad HODONÍN (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hodonín (1919–1948),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945 (č256/1938 UL, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Břeclav,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HOLEŠOV (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Holešov (1919–1948),
změny hranic         § 1897, 1898, 1901, 1939 (182/1896 MF, 37/1898 MF, 29/1901 MF, 391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1923–1929 působnost též v obcích Kostelec u Štípy, Štípa soudního okresu Zlín,
                     § 1929–1938 působnost též v obcích Hostišová, Kostelec u Štípy, Štípa soudního okresu Zlín
                     § (stav od změn hranic soudních okresů do zřízení nového berního úřadu Zlín),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HOLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pardubice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1873 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č23/1873 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KUTNÁ HORA (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kutná Hora (1919–1948),
změny hranic         § 1880 (č35/1880 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HORA SVATÉ KATEŘINY (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1920),
berní správa         § Most (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad HORA SVATÉHO ŠEBESTIÁNA (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1920),
berní správa         § Chomutov (1919–1920),
změny hranic         § 1855, 1903 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 22/1904 MF)

                     § berní úřad HORAŽĎOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Strakonice (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



605

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad KAŠPERSKÉ HORY (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1938),
berní správa         § Sušice (1919–1938),
změny hranic         § 1875, 1938 (121/1875 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 9 obcí z původních 20 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti berní    § 1874–1875 působnost též v obci Prášily soudního okresu Hartmanice,
                     § (stav od zřízení soudního okresu Hartmanice do zřízení příslušného berního úřadu)

                     § berní úřad ZLATÉ HORY - viz berní úřad CUKMANTL

                     § berní úřad HOŘICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1869, 1945–1948), Chrudim (1870–1906), Hradec Králové (1906–1942),
berní správa         § Nová Paka (1919–1948),
změny hranic         § 1925, 1930 (17/1925 MF, SL/1934),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § 1945 změna příslušnosti k okresnímu finančnímu ředitelství nebyla předpisem příslušnou normou 128/1945 Sb
                     § výslovně stanovena, vyplývá však ze srovnání stavu let 1938 a 1945 (pokud nastala v době nesvobody, musela
                     § by být citovanou normou výslovně legalizována, a to i přes skutečnost, že tato ředitelství v letech
                     § 1943–1945 neexistovala)

                     § berní úřad HOŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hořovice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1892 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č29/1891 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HOSTINNÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Vrchlabí (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Vrchlabí,
změny hranic         § 1925 (18/1925 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad HOSTOUŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938),
berní správa         § Horšovský Týn (1919–1938),
změny hranic         § 1855, 1891 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č30/1890 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (36 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete



606

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1942),
berní správa         § Jindřichův Hradec (1919–1948),
změny hranic         § 1890, 1921, 1938, 1941, 1942, 1945 (č6/1890 MF, 649/1920 Sb, č197/1938 R1, 34/1941 Sb, 7/1942 MV, 128/1945 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý obvod na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 58 obcí z původních 95 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Nová Bystřice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Hradec Králové (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1873, 1894 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č23/1873 MF, č5/1894 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mnichovo Hradiště (1919–1948, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána pouze 1 osada z původních 45 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherské Hradiště (1919–1948),
změny hranic         § 1867, 1884, 1920, 1920, 1922 (18/1867 ZZ, č9/1884 MF, ? + 497/1920 Sb, ? + 533/1920 Sb, 439/1921 Sb),
                     § viz však „poznámky",
zvláštnosti berní    § 1867–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změny hranic obvodů v r.1920 nebyly publikovány, pokud vůbec nenastaly, zůstaly by obce Nedachlebice,
                     § Zlámanec i po připojení ze soudního okresu Uherský Brod v obvodu tamního berního úřadu až do r.1945

                     § berní úřad NOVÉ HRADY (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938),
berní správa         § Kaplice (1919–1938),
změny hranic         § 1880, 1925 (č35/1880 MF, 243/1925 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (29 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § berní úřad HRANICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hranice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1876, 1905, 1938, 1945 (? + 103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ + 33/1854 Z2 + 152/1857 ŘZ, č5/1876 MF, 95/1905 MF,
                     § č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 19 obcí z původních 54 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



607

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad HROTOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Moravský Krumlov (1919–1938, 1945–1948), Třebíč (1938–1945),
změny hranic         § 1870, 1901, 1938, 1942, 1945 (č49/1870 MF, 21/1901 MF, č256/1938 UL + č272/1938 UL, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Moravský Krumlov (všech dílů),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost též v obcích Biskoupky, Budkovice, Dobřínsko, Hrubšice, Jamolice, Jezeřany,
                     § Maršovice, Polánka, Rokytná, Vedrovice, Zábrdovice soudního okresu Ivančice (stav od změny hranic
                     § soudních okresů a zrušení zbylých částí soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů)

                     § berní úřad HUMPOLEC (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Humpolec (1919–1948),
změny hranic         § 1924 (č166/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad HUSTOPEČE (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Hustopeče (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1, 302/1948 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 8 obcí z původních 18 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad CHABAŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Ústí n.Labem (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Ústí n.Labem,
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (35 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad CHEB (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Cheb (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855 (30/1855 ZZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1850–1855 působnost též na území soudního okresu Aš,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Vildštejn,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad CHLUMEC NAD CIDLINOU (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nový Bydžov (1919–1948),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



608

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1887, 1921 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č6/1887 MF, 649/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (54 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Hora Svatého Šebestiána,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Jirkov,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad CHOTĚBOŘ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Chotěboř (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad CHRASTAVA (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Liberec,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad CHRUDIM (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Chrudim (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad CHVALŠINY (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1920),
berní správa         § Český Krumlov (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad IVANČICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Brno-venkov (1919–1948),
změny hranic         § 1869, 1889, 1892, 1922, 1942, 1945 (č35/1869 MF, č13/1889 MF, 83/1892 ŘZ, ? + 55/1922 Sb, 184/1942 Sb,
                     § 128/1945 Sb), viz však „poznámky",
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1922 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstala by obec Javůrek i po
                     § připojení ze soudního okresu Velká Bíteš v obvodu tamního berního úřadu až do r.1945



609

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Jablonec n.Nisou (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1870 (172/1869 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
zvláštnosti berní    § 1869(XII)–1869(XII) působnost též v obci Gränzendorf (nyní Hraničná) soudního okresu Liberec
                     § (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny územní organizace finanční správy),
poznámky             § změna hranic obvodů (kopírující změnu hranic soudních okresů v roce 1869(VIII)) nebyla výslovně publikována,
                     § nastala však zřejmě současně s vyhlášením územní organizace finančních ředitelství (172/1869 ŘZ)

                     § berní úřad NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Německé Jablonné (1919–1938, 1945–1947), Liberec (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Cvikov

                     § berní úřad JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ - viz berní úřad NĚMECKÉ JABLONNÉ

                     § berní úřad JABLUNKOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, 533/1938 DzURP + ?, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Těšín (1864–1874), Bohumín (1874–1938),
berní správa         § Těšín (1919–1921?), Český Těšín (1921?–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1920, 1921 (497/1920 DzURP, SL/1924),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla úřadu (zabrány 3 obce z původních 21 obcí), zabraná část dále
                     § nesledována,
                     § 1938 celkový polský zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
cizí berní správa    § 1920–1921? sídlo berní správy v Polsku,
zvláštnosti berní    § 1947–1948 působnost též v osadě Lyžbice obce Třinec soudního okresu Český Těšín (důsledek dočasného
                     § sloučení obcí různých soudních okresů),
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska),
                     § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921

                     § berní úřad JÁCHYMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Jáchymov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu Přísečnice, a na území soudního okresu a obvodu
                     § berního úřadu Vejprty

                     § berní úřad UHLÍŘSKÉ JANOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kutná Hora (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



610

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad JAROMĚŘ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Dvůr Králové n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1938, 1942, 1945 (56/1876 ŘZ, č197/1938 R1, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 7 obcí (a dále 4 osady) z původních 48 obcí),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost též v obcích Chvalkovice, Miskolezy soudního okresu Česká Skalice
                     § (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad JAROSLAVICE (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Znojmo (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Znojmo,
změny hranic         § 1869 (č38/1869 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad JAVORNÍK (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Frývaldov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Frývaldov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (10 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad JEMNICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Moravské Budějovice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1870, 1899, 1911, 1938, 1945 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č35/1870 MF, 55/1899 MF, 72/1911 ŘZ,
                     § č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 15 obcí z původních 36 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad JESENICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Podbořany (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Podbořany,
změny hranic         § 1925 (č7/1925 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad JESENÍK - viz berní úřad FRÝVALDOV



611

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad JEVÍČKO (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Moravská Třebová (1919–1938, 1945–1948), Boskovice (1938–1945),
změny hranic         § 1938, 1938, 1942, 1945 (č197/1938 R1, č256/1938 UL + č272/1938 UL, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 8 obcí (kromě 2 osad) z původních 32 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Moravská Třebová,
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost též v obcích Kladky, Vysoká soudního okresu Konice, a dále též v obcích
                     § Bezděčí u Trnávky, Bohdalov, Hartinkov, Vranová Lhota, Pěčíkov, Petrůvka, Stará Roveň, Unerázka, Vražné
                     § soudního okresu Litovel (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních
                     § úřadů)

                     § berní úřad JIČÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jičín (1919–1948),
změny hranic         § 1873 (č23/1873 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad NOVÝ JIČÍN (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1864–1938), Moravská Ostrava (1945–1948),
berní správa         § Nový Jičín (1919–1938, 1945–1948, viz však „zvláštnosti berní“),
změny hranic         § 1870, 1921, 1938 (č47/1870 MF, 649/1920 Sb, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 35 obcí z původních 46 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Fulnek,
                     § 1945–1947 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Odry,
zvláštnosti berní    § 1945–1947 obce soudního okresu Odry náleží berní správě Opava,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad JIHLAVA (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jihlava (1919–1948),
změny hranic         § 1864, 1867, 1870, 1911, 1921, 1922, 1941, 1945 (52/1864 ZZ, 6/1867 ZZ, č32/1870 MF, 71/1911 ŘZ, 649/1920 Sb,
                     § 439/1921 Sb, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1921–1940, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Třešť,
                     § 1941–1945 působnost též na území soudního okresu Štoky,
zvláštnosti berní    § 1864–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad JILEMNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jilemnice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1873, 1876, 1876, 1882, 1921, 1938, 1944, 1945 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č23/1873 MF, č6/1876 MF,
                     § č26/1876 MF, 93/1882 ŘZ, 649/1920 Sb, č197/1938 R1, 248/1944 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 16 obcí z původních 27 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Rokytnice n.Jizerou,
                     § 1944–1948 působnost též na území soudního okresu Vysoké n.Jizerou,
zvláštnosti berní    § 1876–1882 působnost též v obcích Helkovice, Lhotka, Olešnice díl Návarovský, Olešnice díl Semilský,
                     § Přívlaky, Roprachtice, Stanový, Stará Ves soudního okresu Vysoké n.Jizerou (stav od zřízení soudního okresu
                     § Vysoké n.Jizerou do zřízení příslušného berního úřadu),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



612

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad JÍLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Královské Vinohrady (1919–1938), Praha-Vršovice (1939–1948),
změny hranic         § 1925 (12/1925 MF)

                     § berní úřad JÍLOVÉ U PRAHY - viz berní úřad JÍLOVÉ

                     § berní úřad JINDŘICHOV (Slezsko, moravská enkláva),
existoval            § 1897–1938, 1945–1948 (231/1896 ŘZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1897–1938),
berní správa         § Krnov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Krnov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (8 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad JIRKOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Chomutov,
změny hranic         § 1903 (22/1904 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad KADAŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Kadaň (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (48 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Doupov,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ČESKÁ KAMENICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Děčín (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1925 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č12/1925 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (26 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad KAMENICE NAD LIPOU (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kamenice n.Lipou (1919–1948),
změny hranic         § 1941, 1945 (34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) působnost též v obcích Kostelní Radouň, Mostečný, Okrouhlá Radouň, Pluhův Žďár
                     § soudního okresu Jindřichův Hradec (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do odpovídající změny hranic
                     § soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



613

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad KAPLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Kaplice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1880, 1921, 1938 (č35/1880 MF, 649/1920 Sb, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 54 obcí (kromě 1 osady) z původních 57 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Vyšší Brod,
                     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Nové Hrady,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KARLÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Karlín (1919–1948),
změny hranic         § 1878, 1884, 1901 (102/1878 ŘZ, č2/1885 MF, 158/1901 MF),
zvláštnosti berní    § 1922–1928 působnost též na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce stejnojmenného soudního okresu),
                     § 1929–1948 působnost na části území města zvl-p Praha, a dále na území soudního okresu Praha-východ, a
                     § dále v obcích Panenské Břežany, Dolínek, Hoštice, Husinec, Dolní Chabry, Klecany, Klíčany, Máslovice,
                     § Větrušice, Odolena Voda, Vodochody, Zdiby soudního okresu Praha-sever (stav od vzniku nové územní
                     § organizace soudnictví do provedení územní reformy, tj. obvod berního úřadu Karlín se tak shodoval s územím
                     § stejnojmenného soudního okresu, zrušeného v r.1928),
poznámky             § 1922–1948 Praha-Karlín (sídlo na území Prahy)

                     § berní úřad KDYNĚ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Domažlice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 9 obcí (a dále 1 osada) z původních 50 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KLADNO (Čechy)
existoval            § 1878–1948 (36/1878 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1878–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kladno (1919–1948),
změny hranic         § 1942, 1945 (č8/1942 MV, č28/1945 UL)
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KLATOVY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Klatovy (1919–1948),
změny hranic         § 1880, 1921, 1923, 1938, 1945 (č35/1880 MF, 649/1920 Sb, č251/1923 UL, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 33 obcí (kromě 1 osady) z původních 131 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Nýrsko,
                     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Nýrsko,
zvláštnosti berní    § 1942–1945 působnost též v obci Úborsko soudního okresu Kdyně (stav od změny hranic soudních okresů do
                     § následující (protichůdné) změny hranic soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



614

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad KLIMKOVICE (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Bílovec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1874, 1895, 1900 (č5/1874 MF, 24/1895 MF, 38/1900 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (19 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad KLOBOUKY (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hustopeče (1919–1938, 1945–1948), Hodonín (1938–1945),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945 (č256/1938 UL, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Hustopeče (obou dílů),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost též v obci Uherčice soudního okresu Židlochovice (stav od změny hranic
                     § soudních okresů a zrušení zbylých částí soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů)

                     § berní úřad KLOBOUKY U BRNA - viz berní úřad KLOBOUKY

                     § berní úřad VALAŠSKÉ KLOBOUKY (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherský Brod (1919–1948),
změny hranic         § 1870, 1902, 1905, 1935 (č47/1870 MF, 43/1903 MF, 133/1904 ŘZ, 216/1934 Sb),
zvláštnosti berní    § 1923–1934 působnost též v obcích Divnice, Hrádek na Vlárské dráze, Nevšová, Slavičín-Mladotice
                     § soudního okresu Bojkovice (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů
                     § berních úřadů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KOJETÍN (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1869, 1945–1948), Uherské Hradiště (1869–1942),
berní správa         § Přerov (1919–1948),
změny hranic         § 1880, 1885 (č4/1880 MF, č41/1884 MF + č5/1885 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KOLÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kolín (1919–1948),
změny hranic         § 1873 (č23/1873 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KONICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Litovel (1919–1948),
změny hranic         § 1885, 1938, 1942, 1945 (č3/1885 MF, č197/1938 R1, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 6 obcí z původních 39 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



615

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Český Brod (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1877, 1892 (č25/1876 MF, č16/1877 MF, č17/1891 MF)

                     § berní úřad KOSTELEC NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Rychnov n.Kněžnou (1919–1948),
změny hranic         § 1925 (12/1925 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KOUŘIM (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kolín (1919–1948),
změny hranic         § 1877, 1877, 1880 (č16/1877 MF, č16/1877 MF, č35/1880 MF)

                     § berní úřad KRÁLÍKY (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1920), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Žamberk (1919–1920),
změny hranic         § 1888 (č3/1888 MF)

                     § berní úřad KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kralovice (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad DOLNÍ KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Ledeč n.Sázavou (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1912–1948 (37/1912 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1912–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kralupy n.Vltavou (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KRASLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Kraslice (1919–1938, 1945–1947), Falknov n.Ohří (1947–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



616

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad KRNOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Krnov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1869 (č45/1869 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (13 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudních okresů a obvodů berních úřadů Albrechtice, Jindřichov, Osoblaha,
zvláštnosti berní    § 1869(IX)–1869(XII) působnost též v obcích Adamov, Karlovice
                     § soudního okresu Vrbno (stav od zřízení soudního okresu Vrbno do zřízení příslušného berního úřadu),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KROMĚŘÍŽ (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kroměříž (1919–1948),
změny hranic         § 1870, 1896, 1922 (25/1870 ZZ, 24/1896 MF, 439/1921 Sb),
zvláštnosti berní    § 1870–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Český Krumlov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1921, 1938 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 649/1920 Sb, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 39 obcí (a dále 2 osady) z původních 63 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Chvalšiny,
                     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Horní Planá,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1863), Brno (1863–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravský Krumlov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1870, 1903, 1938 (č49/1870 MF, 14/1903 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 17 obcí z původních 44 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KŘIVOKLÁT (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1920),
berní správa         § Rakovník (1919–1920),
změny hranic         § -



617

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad KUNŠTÁT (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Boskovice (1919–1948),
změny hranic         § 1882, 1893, 1941, 1945 (č3/1882 MF, č7/1893 MF, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) zahrnuje též obce Bystré, Hamry, Hartmanice, Hlásnice, Chrastavec, Nedvězí, Předměstí,
                     § Rohozná, Svojanov, Starý Svojanov, Trpín, Vítějeves soudního okresu Polička
                     § (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do odpovídající změny hranic soudních okresů)

                     § berní úřad KYJOV (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kyjov (1919–1948),
změny hranic         § 1921 (649/1920 Sb),
více soud.okresů     § 1921–1948 působnost též na území soudního okresu Ždánice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad KYNŽVART - viz berní úřad LÁZNĚ KYNŽVART

                     § berní úřad LÁZNĚ KYNŽVART (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Mariánské Lázně (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Mariánské Lázně,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (26 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad LANŠKROUN (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Lanškroun (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 32 obcí z původních 34 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy)
existoval            § 1895–1938, 1945–1948 (151/1895 ŘZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1895–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Mariánské Lázně (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (13 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Teplá,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudních okresů a obvodů berních úřadů Bečov n.Teplou, Kynžvart,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Ledeč n.Sázavou (1919–1948),
změny hranic         § 1895 (č24/1894 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



618

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad LIBÁŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jičín (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1900 (č23/1873 MF, 206/1899 MF)

                     § berní úřad MĚSTO LIBAVÁ (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravský Beroun (1919–1938, 1945–1947), Olomouc (1947–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Olomouc,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad LIBAVÁ - viz berní úřad MĚSTO LIBAVÁ

                     § berní úřad LIBEREC (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1870, 1920, 1922 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 172/1869 ŘZ, ? + 93/1920 Sb, 439/1921 Sb), viz však
                     § „poznámky",
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Chrastava,
zvláštnosti berní    § 1855–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1923, 1945–1948 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů (kopírující změnu hranic soudních okresů v roce 1869(VIII)) nebyla výslovně publikována,
                     § nastala však zřejmě současně s vyhlášením územní organizace finančních ředitelství (172/1869 ŘZ),
                     § změna hranic obvodů v r.1920 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstaly by obce Mníšek, Oldřichov
                     § v Hájích, Mníšek i po připojení ze soudního okresu Frýdlant v obvodu tamního berního úřadu až do r.1938

                     § berní úřad LIBOCHOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1869), Praha (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Roudnice n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č250/1938 UL + č301/1938 UL, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Lovosice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Česká Lípa (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1888 (č4/1888 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (36 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Dubá,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Mimoň,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



619

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad LIPNÍK NAD BEČVOU (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hranice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1877, 1879, 1882, 1905, 1938, 1945 (? + 33/1854 Z2 + 152/1857 ŘZ, č6/1877 MF, č19/1879 MF, 15/1882 ZZ,
                     § 95/1905 MF, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 3 obce z původních 33 obcí)

                     § berní úřad LIPOVÁ - viz berní úřad HAŇŠPACH

                     § berní úřad LIŠOV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § České Budějovice (1919–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem České Budějovice,
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1943–1945 působnost též v osadě Adamov obce Rudolfov soudního okresu České Budějovice? (důsledek
                     § dočasného sloučení obcí různých soudních okresů)

                     § berní úřad LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Litoměřice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1882, 1938 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č5/1882 MF, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 63 obcí z původních 72 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudních okresů a obvodů berních úřadů Štětí, Úštěk,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad LITOMYŠL (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Litomyšl (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1938, 1945 (č23/1873 MF, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 12 obcí (a dále 1 osada) z původních 62 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad LITOVEL (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Litovel (1919–1948),
změny hranic         § 1885, 1912, 1938, 1938, 1942, 1945 (č3/1885 MF, 116/1912 MF, č197/1938 R1, č256/1938 UL + č272/1938 UL,
                     § 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána pouze 1 osada z původních 52 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudních okresů Mohelnice, Uničov,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad LITVÍNOV - viz berní úřad HORNÍ LITVÍNOV

                     § berní úřad HORNÍ LITVÍNOV (Čechy)
existoval            § 1905–1938, 1945–1948 (161/1904 ŘZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1905–1938, 1945–1948),
berní správa         § Most (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1921 (649/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Hora Svaté Kateřiny,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



620

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad LOKET (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Loket (1919–1938, 1945–1947), Falknov n.Ohří (1947–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Falknov n.Ohří,
změny hranic         § 1873, 1895, 1903 (č23/1873 MF, č18/1894 MF + č22/1894 MF, 98/1903 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (34 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad LOMNICE NAD LUŽNICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1920),
berní správa         § Třeboň (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad LOMNICE NAD POPELKOU (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Semily (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad LOUČNÁ - viz berní úřad VÍZMBERK
                     § berní úřad LOUČNÁ NAD DESNOU - viz berní úřad VÍZMBERK

                     § berní úřad LOUNY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1869), Praha (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Louny (1919–1948),
změny hranic         § 1880, 1938, 1938, 1945 (č35/1880 MF, č197/1938 R1, č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec z původních 63 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Postoloprty,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad LOVOSICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Litoměřice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 38 obcí z původních 49 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad MANĚTÍN (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kralovice (1919–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 22 obcí (kromě 1 osady) z původních 50 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MARŠOV - viz berní úřad MARŠOV IV



621

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad MARŠOV IV (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1920),
berní správa         § Trutnov (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad HORNÍ MARŠOV - viz berní úřad MARŠOV

                     § berní úřad MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Mělník (1919–1948),
změny hranic         § 1874, 1924 (č15/1874 MF, č24/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MĚSTEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Poděbrady (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Nové Město n.Metují (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1938, 1945 (56/1876 ŘZ, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 7 obcí z původních 41 obcí)

                     § berní úřad NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nové Město na Moravě (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad NOVÉ MĚSTO POD SMRKEM (Čechy)
existoval            § 1913–1920 (102/1913 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1913–1920),
berní správa         § Frýdlant (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad STARÉ MĚSTO (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1864, 1877–1938, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1877),
berní správa         § Šumperk (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Šumperk,
změny hranic         § 1920 (484/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete



622

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Uherské Hradiště (1860–1942, 1945–1948),
berní správa         § Valašské Meziříčí (1919–1948),
změny hranic         § 1921, 1938, 1942, 1945 (649/1920 Sb, č256/1938 UL + č272/1938 UL, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1921–1948 působnost též na území soudního okresu Rožnov p.Radhoštěm,
                     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Nový Jičín,
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost též v obci Veřovice soudního okresu Frenštát p.Radhoštěm (stav od změny hranic
                     § soudních okresů a zrušení zbylých částí soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Velké Meziříčí (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1892 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 83/1892 ŘZ),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MIKULOV (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1863), Brno (1863–1938, 1945–1948),
berní správa         § Mikulov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1869, 1903, 1925 (č38/1869 MF + ? + 132/1869 ŘZ, 14/1903 ŘZ, 242/1925 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1869 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstaly by obce Lednice, Najdek
                     § i po připojení ze soudního okresu Břeclav v obvodu tamního berního úřadu až do r.1938, to však neplatí pro
                     § změnu hranic (s obvodem berního úřadu Jaroslavice) k témuž datu, publikovanou v citované normě č38/1869 MF,
                     § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § berní úřad MILEVSKO (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Milevsko (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1874, 1889, 1893, 1924 (č23/1873 MF, č15/1874 MF, č4/1889 MF, č33/1892 MF, č291/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MIMOŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Česká Lípa (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Česká Lípa,
změny hranic         § 1855, 1870, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 172/1869 ŘZ, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 41 obcí (kromě 1 osady) z původních 41 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů (kopírující změnu hranic soudních okresů v roce 1869(VIII)) nebyla výslovně publikována,
                     § nastala však zřejmě současně s vyhlášením územní organizace finančních ředitelství (172/1869 ŘZ)

                     § berní úřad MIROVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Tábor (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Písek (1919–1948),
změny hranic         § 1873 (č23/1873 MF)



623

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad MÍSTEK (Morava)
existoval            § 1850–1944 (50/1850 ZZ, 248/1944 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1864–1942),
berní správa         § Místek (1919–1944),
změny hranic         § 1855, 1870, 1880, 1921, 1938, 1942 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č47/1870 MF, č37/1880 MF, 649/1920 Sb,
                     § č256/1938 UL + č272/1938 UL, 184/1942 Sb),
více soud.okresů     § 1921–1944 působnost též na území soudního okresu Frenštát p.Radhoštěm,
                     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Příbor,
zvláštnosti berní    § 1943(I)–1943(X) působnost též v osadách Bahno, Koloredov, Místek, Sviadnov obce Frýdek soudního okresu Frýdek?
                     § (důsledek dočasného sloučení obcí různých soudních okresů),
                     § 1943(XI)–1944 působnost pouze na části území soudního okresu Frýdek (důsledek dočasného zrušení soudního
                     § okresu Místek a dočasného ponechání berního úřadu Místek),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6 (Frýdek-Místek)

                     § berní úřad MOHELNICE (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Zábřeh (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1938 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 28 obcí z původních 38 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad MOST (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Most (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1905 (161/1904 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad VYSOKÉ MÝTO (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vysoké Mýto (1919–1948),
změny hranic         § 1874 (č15/1874 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad NÁCHOD (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Náchod (1919–1948),
změny hranic         § 1876, 1876 (č12/1876 MF, 56/1876 ŘZ),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (Morava)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1920),
berní správa         § Třebíč (1919–1920),
změny hranic         § 1855, 1892, 1897 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 83/1892 ŘZ, 181/1896 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



624

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad NAPAJEDLA (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherské Hradiště (1919–1948),
změny hranic         § 1884, 1939 (č9/1884 MF, 391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1923–1935 působnost též v obcích Bohuslavice, Březnice, Malá Lhota, Louky, Malenovice, Mladcová, Prštné,
                     § Sazovice, Tečovice, Zlín soudního okresu Zlín
                     § (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů),
                     § 1935–1938 působnost též v obcích Bohuslavice, Březnice, Kvítkovice, Lhota, Malá Lhota, Louky, Malenovice,
                     § Mladcová, Otrokovice, Prštné, Sazovice, Tečovice, Tlumačov, Zlín, Žlutava soudního okresu Zlín
                     § (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů)

                     § berní úřad NASAVRKY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Chrudim (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad NECHANICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Hradec Králové (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad NEJDEK (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Nejdek (1919–1938, 1945–1947), Karlovy Vary (1947–1948),
změny hranic         § 1903, 1921 (98/1903 MF, 649/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Horní Blatná

                     § berní úřad NEPOMUK (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Přeštice (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad NETOLICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Prachatice (1919–1938, 1945–1948), Písek (1938–1945), viz poznámku,
změny hranic         § 1875, 1877, 1882, 1883, 1887, 1938, 1938, 1941, 1945 (č26/1875 MF, č16/1877 MF, č7/1882 MF, č3/1883 MF,
                     § č5/1887 MF, č197/1938 R1, č250/1938 UL + č301/1938 UL, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 3 obce z původních 42 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1940 působnost též na území zbylé části soudního okresu Prachatice,
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) působnost též v obcích Běleč, Jáma, Jelemek, Kralovice, Ratiborova Lhota, Mičovice,
                     § Nebahovy, Zdenice zbylé části soudního okresu Prachatice (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do
                     § odpovídající změny hranic soudních okresů a zrušení zbylých částí soudních okresů)



625

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad NEVEKLOV (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1920),
berní správa         § Benešov (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad NUSLE (Čechy)
existoval            § 1904–1948 (225/1903 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1904–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Královské Vinohrady (1919–1938), Praha-Vršovice (1939–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný územní obvod spravován berním úřadem Praha-Vršovice,
změny hranic         § 1922 (28/1924 MF),
zvláštnosti berní    § 1922–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1922–1948 Praha-Nusle (sídlo na území Prahy)

                     § berní úřad NYMBURK (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Poděbrady (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad NÝRSKO (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1920),
berní správa         § Klatovy (1919–1920),
změny hranic         § 1855, 1900 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 205/1899 MF)

                     § berní úřad ODRY (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Opava (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1947 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Nový Jičín,
                     § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Opava,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad OLOMOUC (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Olomouc (1919–1948),
změny hranic         § 1850, 1877, 1882, 1922, 1938, 1938, 1945 (145/1850 ZZ, č6/1877 MF, 15/1882 ZZ, 439/1921 Sb, č197/1938 R1,
                     § č256/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 7 obcí (a dále 2 osady) z původních 78 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Šternberk,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Libavá,
zvláštnosti berní    § 1850–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1948 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



626

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Opava (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1850, 1874, 1922, 1934 (24/1850 ZZ, č5/1874 MF, 439/1921 Sb, 217/1934 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Vítkov,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Odry,
zvláštnosti berní    § 1850–1924 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1924–1934 působnost pouze na části území soudního okresu Opava (důsledek zrušení města zvl-p Opava jako
                     § územní jednotky a dočasného ponechání berního úřadu Opava-město),
                     § 1945–1948 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § 1922–1934 Opava-venkov

                     § berní úřad OPAVA-MĚSTO
existoval            § 1922–1934 (439/1921 Sb, 217/1934 Sb)
finanční inspektor   § Opava (1922–1934),
berní správa         § Opava-město (1924–1934),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1922–1924 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1924–1934 působnost pouze na části území soudního okresu Opava (důsledek zrušení města zvl-p Opava jako
                     § územní jednotky a dočasného ponechání berního úřadu Opava-město)

                     § berní úřad OPOČNO (Čechy)
existoval            § 1859?–1948 (61/1859 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1859?–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Nové Město n.Metují (1919–1948),
změny hranic         § 1894, 1938, 1945 (č5/1894 MF, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec z původních 47 obcí),
přeložení sídla      § 1859? z Dobrušky,
zvláštnosti sídlo    § 1944–1945 působnost na území soudního okresu Dobruška (přeložení sídla a změna názvu soudního okresu)

                     § berní úřad OSEK (Čechy)
existoval            § 1850–1856? (191/1849 ZZ, 274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ + 50/1856 ZZ?),
okr.fin.ředitelství  § -
berní správa         § -
změny hranic         § -
zvláštnosti sídlo    § 1855–1856? provizorní sídlo okresu Duchcov,
přeložení sídla      § 1856? do Duchcova

                     § berní úřad OSOBLAHA (Slezsko, moravská enkláva),
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Krnov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Krnov,
změny hranic         § 1897 (231/1896 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1873–1896 působnost též na území soudního okresu Jindřichov



627

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1877–1942), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1877),
berní správa         § Moravská Ostrava (1919–1941),
změny hranic         § 1870, 1942, 1944, 1945 (č47/1870 MF, 184/1942 Sb, 248/1944 Sb, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost na části území stejnojmenného města zvl-p
                     § (v r.1941 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu, a dále též v obcích
                     § Krmelín, Proskovice, Stará Ves n.Ondřejnicí soudního okresu Místek)
                     § (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů),
                     § 1942–1944, 1945–1947 působnost pouze na části území města zvl-p Ostrava,
                     § 1944–1945, 1947–1948 působnost pouze na území města zvl-p Ostrava (1947–1948 též na území obvodu berního
                     § úřadu Slezská Ostrava),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6 (Ostrava I, Ostrava II,
                     § Ostrava III),
poznámky             § 1942–1947 Moravská Ostrava I

                     § berní úřad MORAVSKÁ OSTRAVA I - viz berní úřad MORAVSKÁ OSTRAVA
                     § berní úřad MORAVSKÁ OSTRAVA II - viz berní úřad SLEZSKÁ OSTRAVA

                     § berní úřad SLEZSKÁ OSTRAVA (Slezsko)
existoval            § 1904–1944, 1945–1948 (1/1904 ŘZ, 248/1944 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1938–1942), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1904–1938),
berní správa         § Frýdek (1919–1941), Moravská Ostrava (1942–1944, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný územní obvod spravován berním úřadem Moravská Ostrava,
změny hranic         § 1942 (184/1942 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla úřadu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
zvláštnosti berní    § 1942–1944, 1945–1947 působnost pouze na části území města zvl-p Ostrava
                     § (v r.1941 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6 (Ostrava I, Ostrava II,
                     § Ostrava III),
poznámky             § 1942–1944, 1945–1948 Moravská Ostrava II

                     § berní úřad UHERSKÝ OSTROH (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Uherské Hradiště (1919–1948),
změny hranic         § 1887, 1898 (č38/1886 MF, 40/1898 MF)

                     § berní úřad PACOV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pelhřimov (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad NOVÁ PAKA (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nová Paka (1919–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 4 obce z původních 52 obcí),
zvláštnosti berní    § 1942–1945 působnost též v obcích Bukovina u Čisté, Čistá, Horka u Staré Paky, Dolní Kalná, Horní Kalná,
                     § Slemeno, Ždírnice soudního okresu Jilemnice (stav od změny hranic soudních okresů do následující
                     § (protichůdné) změny hranic soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



628

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pardubice (1919–1948),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PELHŘIMOV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pelhřimov (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PÍSEK (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Tábor (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Písek (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1881, 1883, 1900 (č23/1873 MF, č37/1881 MF, č35/1882 MF, 223/1899 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Planá (1850–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1890, 1907 (č6/1890 MF, 131/1906 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Bezdružice

                     § berní úřad HORNÍ PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1938),
berní správa         § Český Krumlov (1919–1938),
změny hranic         § 1875 (č26/1875 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (20 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti berní    § 1874–1875 působnost též v obci Chlum soudního okresu Volary (stav od zřízení
                     § soudního okresu Volary do provedení změny hranic obvodů berních úřadů)

                     § berní úřad PLÁNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Klatovy (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad PLUMLOV (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Prostějov (1919–1948),
změny hranic         § 1879 (č20/1879 MF)



629

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad PLZEŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Plzeň (1919–1948),
změny hranic         § 1873, 1876, 1890, 1934, 1938, 1938, 1945 (č23/1873 MF, č23/1876 MF, č6/1890 MF, 215/1934 Sb, č197/1938 R1,
                     § č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec (kromě 1 nově vytvořené osady)
                     § z původních 48 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Dobřany,
zvláštnosti berní    § 1942–1948 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6 (Plzeň-město)

                     § berní úřad POBĚŽOVICE (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1920),
berní správa         § Horšovský Týn (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad POČÁTKY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kamenice n.Lipou (1919–1948),
změny hranic         § -

                     § berní úřad PODBOŘANY (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Podbořany (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1875 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č1/1875 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (51 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Jesenice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PODĚBRADY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Poděbrady (1919–1948),
změny hranic         § 1877 (č16/1877 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad POHOŘELICE (Morava)
existoval            § 1903–1938, 1945–1948 (14/1903 ŘZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1903–1938, 1945–1948),
berní správa         § Mikulov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete



630

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad POLICE NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1941–1942, 1945–1948), Jičín (1870–1940),
berní správa         § Broumov (1919–1938, 1945–1948), Náchod (1938–1945),
změny hranic         § 1894, 1938, 1945 (38/1894 ŘZ, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec z původních 20 obcí),
zvláštnosti berní    § 1938–1940? agendu vyřizoval exponovaný úředník OFŘ Jičín, zřízený při OFŘ Hradec Králové

                     § berní úřad POLIČKA (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Polička (1919–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1941, 1945 (13/1925 MF, č197/1938 R1, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 10 obcí (a dále 1 osada) z původních 34 obcí)

                     § berní úřad POLNÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1942),
berní správa         § Německý Brod (1919–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1945),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Německý Brod,
změny hranic         § 1879, 1880, 1892, 1925, 1941, 1945 (č13/1879 MF, č50/1879 MF, 38/1892 ŘZ, 19/1925 MF, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý obvod na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1880–1892 působnost též na území soudního okresu Štoky,
zvláštnosti berní    § 1879(V)–1879(XII) působnost též v obcích soudního okresu Štoky s výjimkou obce Květnov,
                     § 1941(I)–1941(IV) působnost též v obcích Bartoušov, Frýdnava, Hochtánov, Jilemník, Pohled, Šejdorf,
                     § Dlouhá Ves soudního okresu Německý Brod (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do odpovídající změny
                     § hranic soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad POSTOLOPRTY (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1920),
berní správa         § Žatec (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad PRAHA (Čechy)
existoval            § 1850–1852 (191/1849 ZZ, 220/1852 ŘZ),
okr.fin.ředitelství  § -
berní správa         § -
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1850–1852 působnost na území stejnojmenného města zvl-p, a dále též v obci Vyšehrad soudního okresu Karlín,
poznámky             § 1852 působnost přenesena na orgány města zvl-p

                     § berní úřad (zúčtovací oddělení berní správy) PRAHA I (Čechy)
existoval            § 1923–1948 (439/1921 Sb + 353/1922 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1923–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha I (1923–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1923–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1923 působnost přenesena z orgánů města zvl-p,
                     § 1923–1948 agendu zajišťuje zúčtovací oddělení stejnojmenné berní správy



631

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad (zúčtovací oddělení berní správy) PRAHA II (Čechy)
existoval            § 1924–1948 (439/1921 Sb + 225/1923 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1924–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha II (1924–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1924–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1924 působnost přenesena z orgánů města zvl-p,
                     § 1924–1948 agendu zajišťuje zúčtovací oddělení stejnojmenné berní správy

                     § berní úřad PRAHA III - viz berní úřad PRAHA-HOLEŠOVICE

                     § berní úřad PRAHA-BUBENEČ (Čechy)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1939–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Bubeneč (1939–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1939–1948 působnost na části území města zvl-p Praha, a dále též v obcích Holubice, Horoměřice, Kozinec,
                     § Libčice n.Vltavou, Lysolaje, Velké Přílepy, Roztoky, Statenice, Suchdol, Tursko, Úholičky, Únětice, Žalov
                     § soudního okresu Praha-sever, a dále v obcích Běloky, Malé Číčovice, Velké Číčovice, Dobrovíz, Kněževes,
                     § Kněžívka, Přední Kopanina, Kováry, Libochovičky, Lichoceves, Nebušice, Noutonice, Okoř, Ruzyně, Středokluky,
                     § Svrkyně, Tuchoměřice, Trněný Újezd, Zájezd soudního okresu Praha-západ
                     § (stav od vzniku zdejšího berního úřadu do provedení územní reformy)

                     § berní úřad PRAHA-HOLEŠOVICE (Čechy)
existoval            § 1922–1948 (439/1921 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1922–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Holešovice (1922–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1922–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1922 působnost přenesena z orgánů města zvl-p,
                     § 1922–1938? Praha III

                     § berní úřad PRAHA-KARLÍN - viz berní úřad KARLÍN,
                     § berní úřad PRAHA-NUSLE - viz berní úřad NUSLE,
                     § berní úřad PRAHA-SMÍCHOV - viz berní úřad SMÍCHOV,
                     § berní úřad PRAHA-KRÁLOVSKÉ VINOHRADY - viz berní úřad KRÁLOVSKÉ VINOHRADY,
                     § berní úřad PRAHA-VRŠOVICE - viz berní úřad VRŠOVICE,
                     § berní úřad PRAHA-ŽIŽKOV - viz berní úřad ŽIŽKOV

                     § berní úřad PRACHATICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Prachatice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1875, 1877, 1893, 1921, 1938 (č26/1875 MF, č16/1877 MF, 91/1893 ŘZ, 649/1920 Sb, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 28 obcí z původních 53 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Volary
zvláštnosti berní    § 1874–1875 působnost též v obcích Horní Sněžné, Volary, České Žleby soudního okresu Volary
                     § (stav od zřízení soudního okresu Volary do provedení změny hranic obvodů berních úřadů),
                     § 1875–1893 působnost též v obcích Horní Sněžné, Volary, České Žleby soudního okresu Volary
                     § (stav od změny hranic berních úřadů do zřízení příslušného berního úřadu),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



632

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad PROSTĚJOV (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Prostějov (1919–1948),
změny hranic         § 1880 (č4/1880 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PŘELOUČ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Pardubice (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1873 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č23/1873 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PŘEROV (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1869, 1945–1948), Uherské Hradiště (1869–1942),
berní správa         § Přerov (1919–1948),
změny hranic         § 1885, 1895, 1900 (č41/1884 MF + č5/1885 MF, 26/1895 MF, 34/1900 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PŘEŠTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Přeštice (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PŘÍBOR (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864), Olomouc (1864–1938), Moravská Ostrava (1945–1948),
berní správa         § Nový Jičín (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1880, 1938 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č37/1880 MF, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 19 obcí z původních 23 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad PŘÍBRAM (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Příbram (1919–1948),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad PŘIBYSLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1856–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1942),
berní správa         § Chotěboř (1919–1940, 1945–1948), Nové Město na Moravě (1941–1945),
změny hranic         § 1879, 1941, 1945 (č13/1879 MF, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
zemská hranice       § 1940–1945 celý obvod na území země Moravské (dř. Moravskoslezská) (388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) působnost též v obcích Česká Bělá, Cibotín, Macourov, Krátká Ves soudního okresu Přibyslav
                     § (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do odpovídající změny hranic soudních okresů)



633

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad PŘIMDA (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Tachov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Tachov,
změny hranic         § 1855, 1891 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č30/1890 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad PŘÍSEČNICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938),
berní správa         § Přísečnice (1919–1938),
změny hranic         § 1855, 1902 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 107/1902 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (17 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Rakovník (1919–1948),
změny hranic         § 1879, 1921, 1925, 1938, 1942, 1945 (č13/1879 MF, 649/1920 Sb, č7/1925 UL, č197/1938 R1, 184/1942 Sb,
                     § 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 2 obce z původních 73 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1948 působnost též na území soudního okresu Křivoklát,
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost též v obcích Hudlice, Nová Huť p.Nižborem, Otročiněves, Stradonice, Svatá
                     § soudního okresu Beroun (stav od změny hranic soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů
                     § berních úřadů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ROKYCANY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Rokycany (1919–1948),
změny hranic         § 1890, 1894, 1934 (č6/1890 MF, č42/1893 MF, 199/1933 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ROKYTNICE NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1920),
berní správa         § Jilemnice (1868–1920),
změny hranic         § 1855, 1876, 1882 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č6/1876 MF, 93/1882 ŘZ),
zvláštnosti berní    § 1876–1882 působnost též v obcích Horní Dušnice, Jablonec, Paseky, Sklenařice, Tříč, Vysoké soudního okresu
                     § Vysoké n.Jizerou (stav od zřízení soudního okresu Vysoké n.Jizerou do zřízení příslušného berního úřadu)

                     § berní úřad ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH (Čechy)
existoval            § 1869–1938 (86/1869 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1869–1869, 1906–1938), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Žamberk (1869–1938),
změny hranic         § 1887 (č7/1887 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (29 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete



634

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad ROUDNICE NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1855–1869), Praha (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Roudnice n.Labem (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1938, 1945 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č250/1938 UL + č301/1938 UL, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Litoměřice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Uherské Hradiště (1860–1920),
berní správa         § Valašské Meziříčí (1919–1920),
změny hranic         § 1911 (179/1910 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad RUMBURK (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Rumburk (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (9 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Rychnov n.Kněžnou (1919–1948),
změny hranic         § 1869, 1887, 1938, 1945 (86/1869 ZZ, č7/1887 MF, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány pouze 2 osady z původních 25 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad RÝMAŘOV (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Rýmařov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1870, 1875 (č37/1870 MF, č2/1876 MF), ,
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Praha-Žižkov (1919–1938), Říčany (1939–1948),
změny hranic         § 1876, 1891, 1920, 1922, 1925 (č25/1876 MF, č17/1891 MF, č55/1920 UL, 28/1924 MF, 12/1925 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1993), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad SEDLČANY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Sedlčany (1919–1948),
změny hranic         § 1889, 1924 (č4/1889 MF, č291/1924 UL),
zvláštnosti sídlo    § 1943–1945 působnost na území soudního okresu Krásná Hora n.Vltavou (přeložení sídla a změna názvu
                     § soudního okresu),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



635

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad SEDLEC (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1920),
berní správa         § Sedlčany (1919–1920),
změny hranic         § 1855, 1874, 1880 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č15/1874 MF, č35/1880 MF)

                     § berní úřad SEDLEC-PRČICE - viz berní úřad SEDLEC

                     § berní úřad SEMILY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Semily (1919–1948),
změny hranic         § 1876 (č26/1876 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ČESKÁ SKALICE (Čechy)
existoval            § 1876–1948 (56/1876 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1876–1906), Hradec Králové (1906–1942, 1945–1948),
berní správa         § Náchod (1919–1948, viz však odloučená část),
změny hranic         § 1878, 1925, 1942, 1945 (č5/1878 MF, č18/1925 UL, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb)

                     § berní úřad SKALNÁ - viz berní úřad VILDŠTEJN

                     § berní úřad SKOČOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 497/1920 DzURP),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864),
finanční inspektor   § Těšín (1864–1874), Bohumín (1874–1920),
berní správa         § Bílsko (1919–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (35 obcí), dále nesledováno

                     § berní úřad SKUTEČ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vysoké Mýto (1919–1940, 1945–1948), Polička (1941–1945),
změny hranic         § 1855, 1874 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č15/1874 MF)

                     § berní úřad SLANÝ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Slaný (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1879 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č13/1879 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad SLAVKOV U BRNA (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vyškov (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad SLAVONICE (Morava)
existoval            § 1911–1920 (72/1911 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1911–1920),
berní správa         § Dačice (1919–1920),
změny hranic         § -



636

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad SMÍCHOV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Smíchov (1919–1948),
změny hranic         § 1887, 1922, 1939 (č6/1887 MF, 114/1920 Sb, 391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1922–1926 působnost též na části území města zvl-p Praha (v r.1922 připojené obce stejnojmenného
                     § soudního okresu),
                     § 1926–1928 působnost na části území města zvl-p Praha, dále též na území soudního okresu Praha-západ
                     § (důsledek přejmenování soudního okresu Smíchov),
                     § 1929–1938 působnost na části území města zvl-p Praha, dále též na území soudního okresu Praha-západ, a dále
                     § též v obcích Holubice, Horoměřice, Kozinec, Libčice n.Vltavou, Lysolaje, Velké Přílepy, Roztoky, Statenice,
                     § Suchdol, Tursko, Úholičky, Únětice, Žalov soudního okresu Praha-sever (stav od změny hranic soudních okresů
                     § do zřízení nového berního úřadu Praha-Bubeneč, obvod berního úřadu Smíchov se tak shodoval s územím
                     § soudního okresu Praha-západ (dř. Smíchov) do r.1928,
                     § 1939–1948 působnost na části území města zvl-p Praha, dále též v obcích Dobříč, Choteč, Chýnice,
                     § Zadní Kopanina, Ořech, Řeporyje, Řepy, Stodůlky, Třebonice, Zbuzany, Zličín soudního okresu Praha-západ
                     § (stav od vzniku nového berního úřadu v Praze-Bubenči do provedení územní reformy),
poznámky             § 1922–1948 Praha-Smíchov (sídlo na území Prahy)

                     § berní úřad SMRŽOVKA - viz berní úřad TANVALD

                     § berní úřad SOBĚSLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Tábor (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad SOBOTKA (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Jičín (1919–1948),
změny hranic         § 1900 (206/1899 MF)

                     § berní úřad SOKOLOV - viz berní úřad FALKNOV n.OHŘÍ

                     § berní úřad STOD (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Stříbro (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1880, 1895, 1900, 1902, 1921, 1938, 1945 (č35/1880 MF, č28/1894 MF, 224/1899 MF, 107/1902 ŘZ, 649/1920 Sb,
                     § č197/1938 U1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 38 obcí z původních 40 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Dobřany

                     § berní úřad STRAKONICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Strakonice (1919–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



637

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad NOVÉ STRAŠECÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Slaný (1919–1948),
změny hranic         § 1879 (č13/1879 MF)

                     § berní úřad STRÁŽNICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hodonín (1919–1948),
změny hranic         § 1887, 1898, 1942, 1945 (č38/1886 MF, 40/1898 MF, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XII) působnost též v obci Rohatec soudního okresu Hodonín (stav od změny hranic soudních
                     § okresů a zrušení zbylých částí soudních okresů do odpovídající změny hranic obvodů berních úřadů)

                     § berní úřad STRUMEŇ (Slezsko)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 497/1920 DzURP),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864),
finanční inspektor   § Bohumín (1864–1920),
berní správa         § Bílsko (1919–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (15 obcí), dále nesledováno

                     § berní úřad STŘÍBRO (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Stříbro (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1895 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č28/1894 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (61 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Touškov,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad SUŠICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1940, 1945–1948), Plzeň (1941–1942),
berní správa         § Sušice (1919–1948),
změny hranic         § 1875, 1880, 1921, 1938, 1938, 1945 (121/1875 ŘZ, č35/1880 MF, 649/1920 Sb, č197/1938 R1, č250/1938 UL,
                     § 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 5 obcí (a dále 5 osady) z původních 56 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Hartmanice,
                     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Kašperské Hory,
                     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Kašperské Hory,
zvláštnosti berní    § 1874–1875 působnost též v obcích soudního okresu Hartmanice s výjimkou obce Prášily,
                     § (stav od zřízení soudního okresu Hartmanice do zřízení příslušného berního úřadu),
                     § 1942–1945 působnost též v obcích Javorník, Stachy soudního okresu Volyně (stav od změny hranic soudních
                     § okresů do následující (protichůdné) změny hranic soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TRHOVÉ SVINY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § České Budějovice (1919–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1945 (č197/1938 R1, č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 3 obce (a dále 2 osady) z původních 37 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Kaplice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



638

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad SVITAVY (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravská Třebová (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (15 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ŠILPERK (Morava)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1920),
berní správa         § Zábřeh (1919–1920),
změny hranic         § 1855 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ)

                     § berní úřad ŠLUKNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šluknov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (12 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Haňšpach

                     § berní úřad ŠTERNBERK (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šternberk (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 27 obcí (dále 1 osada) z původních 37 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ŠTĚTÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Dubá (1919–1938), Litoměřice (1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Litoměřice,
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (28 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad ŠTÍTY - viz berní úřad ŠILPERK

                     § berní úřad ŠTOKY (Čechy)
existoval            § 1892–1920 (38/1892 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1892–1920),
berní správa         § Německý Brod (1919–1920),
změny hranic         § -



639

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad ŠUMPERK (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šumperk (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1869, 1920, 1921 (? + 133/1869 ŘZ, 484/1920 Sb, 649/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (50 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Vízmberk,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Staré Město,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1869 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstala by obec Německá Libavá
                     § i po připojení ze soudního okresu Uničov v obvodu tamního berního úřadu až do r.1938

                     § berní úřad TÁBOR (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Tábor (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1874, 1880 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č15/1874 MF, č35/1880 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TACHOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Tachov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1907 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 131/1906 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Přimda,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TANVALD (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Litoměřice (1870–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Jablonec n.Nisou (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (9 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti sídlo    § 1855–1868 provizorní sídlo smíšeného okresního úřadu pro okres Smržovka (k přeložení však vůbec nedošlo),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TELČ (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Dačice (1919–1940, 1945–1948), Telč (1941–1945),
změny hranic         § 1870, 1911, 1941, 1945 (č32/1870 MF, 71/1911 ŘZ, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1941–1945 působnost též na území soudního okresu Třešť,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



640

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad MĚSTO TEPLÁ (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938),
berní správa         § Teplá (1919–1938),
změny hranic         § 1888, 1890, 1895, 1897 (č9/1888 MF, č6/1890 MF, 151/1895 ŘZ, 125/1896 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (33 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1888–1895 působnost též na území soudního okresu Mariánské Lázně

                     § berní úřad TEPLÁ - viz berní úřad MĚSTO TEPLÁ
                     § berní úřad TEPLICE - viz berní úřad TEPLICE-ŠANOV

                     § berní úřad TEPLICE-ŠANOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1869), Žatec (1870–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Teplice-Šanov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (37 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TEPLICE NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1894–1920 (38/1894 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1894–1920),
berní správa         § Broumov (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 497/1920 DzURP),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Opava (1860–1864),
finanční inspektor   § Těšín (1864–1874), Bohumín (1874–1920),
berní správa         § Těšín (1919–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor včetně sídla soudu (zabráno 15 obcí (kromě 1 osady, 2 nově vytvořených osad,
                     § a 3 částí města) z původních 49 obcí), zabraná část dále nesledována,
                     § 1920(VII)–1920(?) zbylá část zahrnuje československé obce, dále viz Český Těšín

                     § berní úřad ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1920?–1938, 1945–1948 (497/1920 DzURP + ?, 533/1938 DzURP + ?, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1920?–1938),
berní správa         § Český Těšín (1920?–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1921, 1938 (SL/1924, 533/1938 DzURP),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor včetně sídla úřadu (zabráno 33 obcí (a dále 1 osada) z původních 36 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
cizí berní správa    § 1920(?)–1920(?) sídlo berní správy v Polsku,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921



641

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad TIŠNOV (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Tišnov (1919–1948),
změny hranic         § 1855, 1876, 1892, 1899, 1907 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č5/1876 MF, 83/1892 ŘZ, 36/1899 MF + 56/1899 MF,
                     § 123/1907 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TOUŠKOV - viz berní úřad MĚSTO TOUŠKOV

                     § berní úřad MĚSTO TOUŠKOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1 + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Stříbro (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (35 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad TRUTNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Trutnov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1876, 1898, 1921 (č12/1876 MF, 149/1898 ŘZ, 649/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (61 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1876–1898 působnost též na území soudního okresu Úpice,
                     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudních okresů Maršov, Žacléř,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TŘEBÍČ (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Třebíč (1919–1948),
změny hranic         § 1898, 1901, 1921 (39/1898 MF, 21/1901 MF, 649/1920 Sb),
více soud.okresů     § 1921–1948 působnost též na území soudního okresu Náměšť n.Oslavou,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Třeboň (1919–1948),
změny hranic         § 1921, 1925, 1938, 1941, 1945 (649/1920 Sb, 243/1925 Sb, č197/1938 R1, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 8 obcí (a dále 1 osada) z původních 59 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1948 působnost též na území soudního okresu Lomnice n.Lužnicí,
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) působnost též v obcích Lásenice, Dolní Lhota, Libořezy, Mníšek, Pístina, Plavsko, Příbraz,
                     § Stráž n.Nežárkou, Vydří soudního okresu Jindřichův Hradec (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do
                     § odpovídající změny hranic soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § berní úřad MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Moravská Třebová (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1875, 1938 (č29/1875 MF, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 36 obcí z původních 40 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
zvláštnosti berní    § 1875–1882 působnost též v obci Koruna (tehdy bez samostatného k.ú.) soudního okresu Zábřeh,
                     § (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do odpovídající změny hranic soudních okresů)



642

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad TŘEŠŤ (Morava)
existoval            § 1911–1920 (71/1911 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1911–1920),
berní správa         § Jihlava (1919–1920),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TURNOV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Mladá Boleslav (1856–1869), Jičín (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Turnov (1919–1948),
změny hranic         § 1870, 1938, 1938, 1945 (172/1869 ŘZ, č197/1938 R1, č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec (kromě 2 osad) z původních 43 obcí),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudních okresů Český Dub, Mimoň,
                     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Český Dub,
zvláštnosti berní    § 1941–1942 působnost též v obcích Březová, Hlavice, Kobyly, Libíč, Přibyslavice, Vápno, Všelibice
                     § soudního okresu Mnichovo Hradiště (stav od změny hranic soudních okresů a zrušení zbylých částí soudních
                     § okresů do následující (protichůdné) změny hranic soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů (kopírující změnu hranic soudních okresů v roce 1869(VIII)) nebyla výslovně publikována,
                     § nastala však zřejmě současně s vyhlášením územní organizace finančních ředitelství (172/1869 ŘZ)

                     § berní úřad HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Horšovský Týn (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1880, 1900, 1921, 1938 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č35/1880 MF, 224/1899 MF, 649/1920 Sb, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 58 obcí z původních 80 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Poběžovice,
                     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Hostouň,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Týn n.Vltavou (1919–1944, 1945–1948), České Budějovice (1944–1945),
změny hranic         § 1875, 1887 (č26/1875 MF, č6/1887 MF),
zvláštnosti berní    § 1943–1945 působnost též v osadě Hroznějovice obce Kostelec soudního okresu Hluboká n.Vltavou? (důsledek
                     § dočasného sloučení obcí různých soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad UNHOŠŤ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kladno (1919–1948),
změny hranic         § 1878, 1942, 1945 (36/1878 ŘZ, č8/1942 MV, č28/1945 UL)

                     § berní úřad UNIČOV (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Šternberk (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1869, 1870, 1875, 1912, 1938 (? + 133/1869 ŘZ, č37/1870 MF, č2/1876 MF, 116/1912 MF, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 34 obcí z původních 35 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1869 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstala by obec Německá Libavá
                     § i po připojení k soudnímu okresu Šumperk v obvodu berního úřadu Uničov až do r.1938



643

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad ÚPICE (Čechy)
existoval            § 1898–1948 (149/1898 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1898–1940), Hradec Králové (1941–1942, 1945–1948),
berní správa         § Trutnov (1919–1938, 1945–1948), Náchod (1938–1945),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1938–1940? agendu vyřizoval exponovaný úředník OFŘ Jičín, zřízený při OFŘ Hradec Králové

                     § berní úřad ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Ústí n.Labem (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (60 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Chabařovice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Lanškroun (1919–1938, 1945–1948), Litomyšl (1938–1945),
změny hranic         § 1873, 1925, 1938, 1942, 1945 (č23/1873 MF, 12/1925 MF, č197/1938 R1, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 8 obcí (a dále 1 osada) z původních 25 obcí),
zvláštnosti berní    § 1941(V)–1941(XI) působnost též v obcích Dolní Dobrouč, Hnátnice, Lanšperk, České Libchavy soudního okresu
                     § Žamberk (stav od změny hranic soudních okresů a zrušení zbylých částí soudních okresů do odpovídající změny
                     § hranic obvodů berních úřadů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ÚŠTĚK (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Litoměřice (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Litoměřice,
změny hranic         § 1882, 1888 (č5/1882 MF, č4/1888 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad VARNSDORF (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1856–1906), Liberec (1906–1938, 1945–1948),
berní správa         § Varnsdorf (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Karlovy Vary (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1873 (č23/1873 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (49 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



644

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad VEJPRTY (Čechy)
existoval            § 1902–1938, 1945–1948 (107/1902 ŘZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1902–1938, 1945–1948),
berní správa         § Přísečnice (1919–1938), Vejprty (1945–1947), Jáchymov (1947–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Jáchymov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (4 obce),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1947 působnost též na území soudního okresu Přísečnice,
podobný úřad         § finanční úřad (1991–1999), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad VELVARY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kralupy n.Vltavou (1919–1948),
změny hranic         § 1887, 1912 (č6/1887 MF, 37/1912 ŘZ)

                     § berní úřad VESELÍ NAD LUŽNICÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1869), České Budějovice (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Třeboň (1919–1948),
změny hranic         § 1890, 1941, 1945 (č6/1890 MF, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) působnost též v obcích Hatín, Polště, Ratiboř, Roseč, Stajka soudního okresu
                     § Jindřichův Hradec (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do odpovídající změny hranic soudních okresů)

                     § berní úřad VIDNAVA (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1864–1938),
berní správa         § Frývaldov (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Frývaldov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (10 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad VILDŠTEJN (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
berní správa         § Cheb (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1947–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Cheb,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (28 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad VIMPERK (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), České Budějovice (1870–1938, 1945–1948),
berní správa         § Prachatice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1887, 1893, 1938 (č5/1887 MF, 91/1893 ŘZ, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 14 obcí z původních 33 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti berní    § 1874–1893 působnost též v obci Pumperle (pozd. Řasnice) soudního okresu Volary (stav od zřízení
                     § soudního okresu Volary do zřízení příslušného berního úřadu),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad VINOHRADY - viz berní úřad KRÁLOVSKÉ VINOHRADY



645

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy)
existoval            § 1878–1948 (102/1878 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1878–1942, 1945–1948),
berní správa         § Královské Vinohrady (1919–1948),
změny hranic         § 1890, 1899, 1904, 1904 (21/1890 ŘZ, 155/1898 MF, 225/1903 ŘZ, 44/1904 ŘZ),
zvláštnosti berní    § 1922–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1922–1948 Praha-Královské Vinohrady (sídlo na území Prahy)

                     § berní úřad VÍTKOV (Slezsko)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1856–1864, 1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1864–1938),
berní správa         § Opava (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Opava,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (21 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § berní úřad VÍZMBERK (Morava)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1920),
berní správa         § Šumperk (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad VIZOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Holešov (1919–1938), Zlín (1939–1948),
změny hranic         § 1897, 1939 (182/1896 MF, 391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1923–1938 působnost též v obcích obce Hvozdná, Jaroslavice, Kudlov, Lužkovice, Provodov, Příluky,
                     § Želechovice soudního okresu Zlín (stav od změny hranic soudních okresů do zřízení nového berního úřadu
                     § Zlín)

                     § berní úřad VLAŠIM (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Benešov (1919–1948),
změny hranic         § 1893, 1899, 1924 (č40/1892 MF, 136/1898 MF, č289/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad VODŇANY (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Tábor (1870–1940, 1945–1948), České Budějovice (1941–1942),
berní správa         § Písek (1919–1948), viz „poznámky",
změny hranic         § 1873, 1875, 1876, 1881, 1882, 1883, 1883, 1887, 1900, 1941, 1945 (č23/1873 MF, č26/1875 MF, č3/1876 MF,
                     § č37/1881 MF, č7/1882 MF, č35/1882 MF, č3/1883 MF, č5/1887 MF, 223/1899 MF, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941(I)–1941(IV) působnost též v obcích Vlachovo Březí, Budkov, Dvory, Husinec, Chlístov, Chlumany,
                     § Dolní Kožlí, Lažiště, Chocholatá Lhota, Lipovice, Pěčnov, Švihov, Těšovice, Uhřice, Výrov, Zábrdí, Žárovná
                     § zbylé části soudního okresu Prachatice, a dále též v obcích Dub, Dubská Lhota soudního okresu Volyně
                     § (stav od změny hranic obvodů berních úřadů do odpovídající změny hranic soudních okresů a zrušení zbylých
                     § částí soudních okresů),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad VOLARY (Čechy)
existoval            § 1893–1920 (91/1893 ŘZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1893–1920),
berní správa         § Prachatice (1919–1920),
změny hranic         § -



646

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad VOLYNĚ (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Písek (1856–1869), Plzeň (1870–1942, 1945–1948),
berní správa         § Strakonice (1868–1948),
změny hranic         § 1887, 1938, 1941, 1945 (č5/1887 MF, č250/1938 UL + č301/1938 UL, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
více soud.okresů     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Vimperk,
poznámky             § dle 34/1941 Sb byly obce přiděleny k nově vzniklé berní správě Vodňany, tento paragraf však nenabyl
                     § účinnosti (berní správa nebyla vůbec zřízena)

                     § berní úřad VOTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Sedlčany (1919–1948),
změny hranic         § 1921 (649/1920 Sb),
více soud.okresů     § 1921–1948 působnost též na území soudního okresu Sedlec,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad MLADÁ VOŽICE (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Tábor (1919–1948),
změny hranic         § 1899 (136/1898 MF)

                     § berní úřad VRANOV (Morava)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1920),
berní správa         § Znojmo (1919–1920),
změny hranic         § 1855, 1874, 1899 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č22/1874 MF, 55/1899 MF)

                     § berní úřad VRANOV NAD DYJÍ - viz berní úřad VRANOV

                     § berní úřad VRBNO (Slezsko)
existoval            § 1870–1938, 1945–1948 (č45/1869 MF, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1870–1874, viz však „zvláštnosti berní"), Cukmantl (1874–1938),
berní správa         § Bruntál (1919–1938, 1945–1948),
jiný berní úřad      § 1945–1948 zdejší BÚ mimo činnost, stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Bruntál,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (6 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti berní    § 1870–1874 obce Buchberkstál (nyní Železná), Mnichov spravovány finančním inspektorátem Cukmantl
                     § (stav od zřízení berního úřadu do úpravy obvodů finančních inspektorátů)

                     § berní úřad VRBNO POD PRADĚDEM - viz berní úřad VRBNO

                     § berní úřad VRCHLABÍ (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Vrchlabí (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1873 (č23/1873 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (18 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Hostinné,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



647

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad VRŠOVICE (Čechy)
existoval            § 1904–1948 (44/1904 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1904–1942, 1945–1948),
berní správa         § Královské Vinohrady (1919–1938), Praha-Vršovice (1939–1948),
změny hranic         § 1922 (28/1924 MF),
zvláštnosti berní    § 1922–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha (v r.1922 připojené obce zanikajícího
                     § stejnojmenného soudního okresu) (1947–1948 též na území obvodu berního úřadu Praha-Nusle),
poznámky             § 1922–1948 Praha-Vršovice (sídlo na území Prahy)

                     § berní úřad VSETÍN (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Těšín (1856–1860), Uherské Hradiště (1860–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vsetín (1919–1948),
změny hranic         § 1902, 1911 (43/1903 MF, 179/1910 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad VYSOKÉ NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1882–1944 (93/1882 ŘZ, 248/1944 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1882–1942),
berní správa         § Jilemnice (1919–1944),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 9 obcí z původních 15 obcí)

                     § berní úřad VYŠKOV (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Vyškov (1919–1948),
změny hranic         § 1888, 1889, 1909 (č36/1887 MF, č3/1889 MF, 66/1909 MF),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ZÁBŘEH (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Zábřeh (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1875, 1921 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č29/1875 MF, 649/1920 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (61 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Šilperk,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ZBIROH (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942), Plzeň (1945–1948, viz však „poznámky"),
berní správa         § Rokycany (1919–1948),
změny hranic         § 1892, 1894, 1934 (č29/1891 MF, č42/1893 MF, 199/1933 Sb),
poznámky             § 1945 změna příslušnosti k okresnímu finančnímu ředitelství nebyla předpisem příslušnou normou 128/1945 Sb
                     § výslovně stanovena, vyplývá však ze srovnání stavu let 1938 a 1945 (pokud nastala v době nesvobody, musela
                     § by být citovanou normou výslovně legalizována, a to i přes skutečnost, že tato ředitelství v letech
                     § 1943–1945 neexistovala)

                     § berní úřad ZBRASLAV (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Smíchov (1919–1948),
změny hranic         § 1896, 1922 (102/1895 MF + 181/1895 MF, 114/1920 Sb + 28/1924 MF)



648

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad ZDOUNKY (Morava)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Kroměříž (1919–1948),
změny hranic         § 1896 (24/1896 MF)

                     § berní úřad ZLÍN (Morava)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1939–1942, 1945–1948),
berní správa         § Zlín (1939–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ZNOJMO (Morava)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (50/1850 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1938, 1945–1948),
berní správa         § Znojmo (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1867, 1921, 1922, 1938 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, 5/1867 ZZ + 6/1867 ZZ, 649/1920 Sb, 439/1921 Sb,
                     § č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 62 obcí z původních 92 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Vranov,
                     § 1947–1948 působnost též na území soudního okresu a obvodu berního úřadu Jaroslavice,
zvláštnosti berní    § 1867–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ŽACLÉŘ (Čechy)
existoval            § 1850–1920 (191/1849 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1856–1920),
berní správa         § Trutnov (1919–1920),
změny hranic         § -

                     § berní úřad ŽAMBERK (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (191/1849 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1856–1869, 1906–1942, 1945–1948), Chrudim (1870–1906),
berní správa         § Žamberk (1919–1948),
změny hranic         § 1869, 1888, 1921, 1938, 1938, 1942, 1945 (86/1869 ZZ, č3/1888 MF, 649/1920 Sb, č197/1938 R1,
                     § č272/1938 UL + 34/1941 Sb, 184/1942 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec (a dále 1 osada) z původních 50 obcí),
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Králíky,
                     § 1938–1941 působnost též na území zbylé části soudního okresu Lanškroun,
                     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Rokytnice v Orlických horách,
zvláštnosti berní    § 1938–1940? agendu v obcích zbylé části soudního okresu Lanškroun vyřizoval exponovaný úředník OFŘ Chrudim,
                     § zřízený při OFŘ Hradec Králové,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ŽATEC (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Žatec (1856–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Žatec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1855, 1875, 1879, 1887, 1921, 1938 (274/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ, č1/1875 MF, č13/1879 MF, č6/1887 MF, 649/1920 Sb,
                     § č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 71 obcí z původních 73 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1921–1938, 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Postoloprty,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



649

PŘEHLED D3.1.1  =  BERNÍ ÚŘADY (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § berní úřad ŽDÁNICE (Morava)
existoval            § 1850–1920 (50/1850 ZZ, 649/1920 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1863), Uherské Hradiště (1863–1920),
berní správa         § Kyjov (1919–1920),
změny hranic         § 1876 (č5/1876 MF)

                     § berní úřad ŽĎÁR  - viz berní úřad MĚSTO ŽĎÁR

                     § berní úřad MĚSTO ŽĎÁR (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Nové Město na Moravě (1919–1948),
změny hranic         § 1855 (103/1854 ŘZ + 4/1855 ŘZ),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní úřad ŽĎÁR NAD SÁZAVOU  - viz berní úřad MĚSTO ŽĎÁR

                     § berní úřad ŽIDLOCHOVICE (Morava)
existoval            § 1850–1948 (50/1850 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
berní správa         § Hustopeče (1919–1938, 1945–1948), Brno-venkov (1938–1945), viz „poznámky",
změny hranic         § 1869, 1889, 1903, 1938, 1942, 1945 (č35/1869 MF, č13/1889 MF, 14/1903 ŘZ, č197/1938 R1, 184/1942 Sb,
                     § 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 2 obce z původních 36 obcí)

                     § berní úřad ŽIŽKOV (Čechy)
existoval            § 1890–1948 (21/1890 ŘZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1890–1942, 1945–1948),
berní správa         § Žižkov (1919–1948),
změny hranic         § 1899, 1922, 1939 (155/1898 MF, 28/1924 MF, 391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1922–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce zanikajícího stejnojmenného soudního okresu),
poznámky             § 1922–1948 Praha-Žižkov (sídlo na území Prahy)

                     § berní úřad ŽLUTICE (Čechy)
existoval            § 1850–1938, 1945–1948 (191/1849 ZZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1856–1869), Žatec (1870–1889), Chomutov (1889–1938, 1945–1948),
berní správa         § Žlutice (1919–1938, 1945–1947), Karlovy Vary (1947–1948),
změny hranic         § 1886 (č12/1886 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (58 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
více soud.okresů     § 1945–1948 působnost též na území soudního okresu Bochov



650

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa AŠ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (22 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa BENEŠOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa BEROUN (Čechy)
existoval            § 1941–1948 (34/1941 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1941–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1942, 1945 (184/1942 Sb?, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa MORAVSKÝ BEROUN (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1938, 1945–1948),
jiná berní správa    § 1947–1948 zdejší BS mimo činnost, její obvod spravován berními správami
                     § Olomouc (soudní okres Libavá) a Rýmařov (soudní okres Dvorce),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau

                     § berní správa BÍLOVEC (Slezsko)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1919–1938),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (41 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau

                     § berní správa BÍLSKO (Slezsko)
existoval            § 1919–1920 (153/1919 Sb, 497/1920 DzURP),
finanční inspektor   § Bohumín (1919–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 celkový polský zábor (68 obcí), dále nesledováno,
zvláštnosti berní    § 1919–1920 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p

                     § berní správa BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



651

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1924 (č24/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa BOSKOVICE (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945 (č256/1938 UL, 184/1942 Sb?, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa BRANDÝS NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1920 (č55/1920 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1993), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV - viz berní správa BRANDÝS NAD LABEM,
                     § berní správa BRNO - viz berní správa BRNO-VENKOV

                     § berní správa BRNO-MĚSTO I (Morava)
existoval            § 1852–1948 (17/1852 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1856–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1939 (391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1852–1938 působnost pouze na území stejnojmenného město zvl-p,
                     § 1939–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p (část Brno-město),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6,
poznámky             § 1922–1938 Brno-město

                     § berní správa BRNO-MĚSTO II (Morava)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1939–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1939–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p (některé v r.1919 připojené obce),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6

                     § berní správa BRNO-MĚSTO III (Morava)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1939–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1939–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p (některé v r.1919 připojené obce),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6

                     § berní správa BRNO-VENKOV (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1922, 1922, 1938, 1942, 1945 (439/1921 Sb, ? + 55/1922 Sb, č256/1938 UL, 184/1942 Sb?, 128/1945 Sb), viz
                     § „poznámky",
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
zvláštnosti berní    § 1919–1943 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1944–1948 působnost též na části území stejnojmenného města zvl-p (v r.1944 připojená obec Líšeň
                     § soudního okresu Brno),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1922 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstala by obec Javůrek i po
                     § připojení ze soudního okresu Velká Bíteš v obvodu berní správy Velké Meziříčí až do r.1945



652

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa ČESKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa HAVLÍČKŮV BROD - viz berní správa NĚMECKÝ BROD

                     § berní správa NĚMECKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1924, 1925, 1941, 1945 (č166/1924 UL, 19/1925 MF, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa UHERSKÝ BROD (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1920, 1920, 1939 (? + 497/1920 Sb, ? + 533/1920 Sb, 391/1938 Sb), viz však „poznámky",
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změny hranic obvodů v r.1920 nebyly publikovány, pokud vůbec nenastaly, zůstaly by obce Nedachlebice,
                     § Zlámanec i po připojení k soudnímu okresu Uherské Hradiště v obvodu berního správy Uherský Brod až
                     § do r.1945

                     § berní správa BROUMOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1938), Hradec Králové (1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 44 obcí z původních 63 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa BRUNTÁL (Slezsko)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1919–1938),
změny hranic         § 1939, 1943, 1945 (č44/1939 RMb, č14/1943 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (45 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1944, 1945 (č197/1938 R1, č250/1938 UL + č301/1938 UL, 248/1944 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 5 obcí (a dále 2 osady) z původních 158 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1945 (č197/1938 R1, č256/1938 UL + č272/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 15 obcí z původních 90 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



653

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa DAČICE (Morava)
existoval            § 1919–1940, 1945–1948 (153/1919 Sb, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1919–1940, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 27 obcí (kromě 1 osady) z původních 141 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa DĚČÍN (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1925 (č12/1925 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (90 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa DOMAŽLICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1945 (č197/1938 R1, č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 21 obcí (a dále 4 osady) z původních 80 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa DUBÁ (Čechy)
existoval            § 1919–1939, 1945–1948 (153/1919 Sb, č27/1939 RMb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1919–1938, 1945–1948),
jiná berní správa    § 1945–1948 zdejší BS mimo činnost, její obvod spravován berní správou Česká Lípa,
změny hranic         § 1925 (18/1925 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (67 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,

                     § berní správa DUCHCOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb)
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (50 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen)



654

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1925, 1930, 1938, 1942, 1945 (č18/1925 UL, 17/1925 MF + 18/1925 MF, SL/1934, č197/1938 R1, 184/1942 Sb?,
                     § 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 38 obcí (a dále 5 osad) z původních 95 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa FALKNOV NAD OHŘÍ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
změny hranic         § 1943, 1945 (č14/1943 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (57 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
více berních správ   § 1947–1948 působnost též na území obvodu berní správy Kraslice, a dále na části území obvodu berní správy
                     § Loket (soudní okres Loket),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa FRÝDEK (Slezsko)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1938–1942), Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1919–1938),
změny hranic         § 1922, 1939?, 1942, 1943, 1944, 1945 (439/1921 Sb, ?, 184/1942 Sb, 248/1944 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor bez sídla úřadu (pouze některé místní části), jako odtržená část neevidováno,
zvláštnosti berní    § 1919–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1943–1944 působnost pouze na části území soudního okresu Frýdek (důsledek dočasného zrušení soudního okresu
                     § Místek a dočasného ponechání berního úřadu Místek),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6 (Frýdek-Místek)

                     § berní správa FRÝDLANT (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1920, 1939, 1945 (? + 93/1920 Sb, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb), viz však „poznámky",
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1920 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstaly by obce Mníšek, Oldřichov
                     § v Hájích i po připojení k soudnímu okresu Liberec v obvodu berní správy Frýdlant až do r.1938

                     § berní správa FRYŠTÁT (Slezsko)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1919–1938),
změny hranic         § 1920 (497/1920 DzURP),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla úřadu (zabrány 4 obce z původních 24 obcí), dále nesledováno,
ztráta území         § 1938 celkový polský zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Wojwodstwo Slask,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau
                     § (Sudetenland),
                     § 1941–1945 Land Preußen, Provinz Oberschlesien, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau
                     § (Sudetenland),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6 (Karviná),
poznámky             § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska)



655

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa FRÝVALDOV (Slezsko)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Cukmantl (1919–1938),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (40 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa GOTTWALDOV - viz berní správa ZLÍN

                     § berní správa HLUČÍN (Slezsko)
existoval            § 1920–1943, 1945–1948 (321/1920 Sb, č14/1943 RMb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1920–1938),
změny hranic         § 1922, 1923 (SL/1924, SL/1924),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (38 obcí),
cizí území           § do r.1920 na území Německa (Pruska), zde nesledováno,
                     § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1940 Land Preußen, Provinz Schlesien, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau
                     § (Sudetenland),
                     § 1941–1943 Land Preußen, Provinz Oberschlesien, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau
                     § (Sudetenland),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změny dle SL/1924 (dvakrát), dány dílčími změnami státních hranic v r.1922, a v r.1923

                     § berní správa HODONÍN (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1938, 1945 (242/1925 Sb, č197/1938 R1, č256/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 4 obce z původních 50 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § berní správa HOLEŠOV (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1939 (391/1938 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KUTNÁ HORA (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa HOŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1941 (34/1941 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



656

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1919–1940, 1945–1948), Jihlava (1941–1942),
změny hranic         § 1938, 1941, 1942, 1945 (č197/1938 R1, 34/1941 Sb, 7/1942 MV, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 58 obcí z původních 95 obcí),
zemská hranice       § 1940–1945 celý obvod na území země Moravské (dř. Moravskoslezské) (388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1945 (18/1925 MF, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 9 obcí (a dále 4 osady) z původních 73 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1920, 1920, 1922, 1939 (? + 497/1920 Sb, ? + 533/1920 Sb, 439/1921 Sb, 391/1938 Sb), viz však „poznámky",
zvláštnosti berní    § 1919–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změny hranic obvodů v r.1920 nebyly publikovány, pokud vůbec nenastaly, zůstaly by obce Nedachlebice,
                     § Zlámanec i po připojení ze soudního okresu Uherský Brod v obvodu tamní berní správy až do r.1945

                     § berní správa HRANICE (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 22 obcí z původních 87 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa HUMPOLEC (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1924 (č166/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa HUSTOPEČE (Morava)
existoval            § 1919–1939, 1945–1948 (153/1919 Sb, č43/1939 RMb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 10 obcí z původních 67 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(VIII) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



657

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa CHEB (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (61 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
zvláštnosti berní    § 1939–1945 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (87 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa CHOTĚBOŘ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1941, 1945 (34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa CHRUDIM (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (32 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ - viz berní správa NĚMECKÉ JABLONNÉ

                     § berní správa NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
jiná berní správa    § 1947–1948 zdejší BS mimo činnost, její obvod spravován berní správou Liberec,
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen)



658

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa JÁCHYMOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (25 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
více berních správ   § 1947–1948 působnost též na území obvodu berní správy Vejprty

                     § berní správa JESENÍK - viz berní správa FRÝVALDOV

                     § berní správa JIČÍN (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa NOVÝ JIČÍN (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1938), Moravská Ostrava (1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 54 obcí z původních 69 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa JIHLAVA (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1922, 1941, 1945 (439/1921 Sb, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1919–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa JILEMNICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 25 obcí z původních 42 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KADAŇ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (67 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KAMENICE NAD LIPOU (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1941, 1945 (34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



659

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa KAPLICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1939, 1939, 1945 (243/1925 Sb, č197/1938 R1, č43/1939 RMb, č49/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 83 obcí (kromě 1 osady) z původních 86 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Linz,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § berní správa KARLÍN - viz berní správa PRAHA-KARLÍN

                     § berní správa KLADNO (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KLATOVY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 33 obcí (kromě 1 osady) z původních 173 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KOLÍN (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 22 obcí (kromě 2 osad) z původních 103 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KRASLICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
jiná berní správa    § 1947–1948 zdejší BS mimo činnost, její obvod spravován berní správou Sokolov,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (24 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



660

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa KRNOV (Slezsko)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1919–1938),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (65 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KROMĚŘÍŽ (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1922 (439/1921 Sb),
zvláštnosti berní    § 1919–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 59 obcí (a dále 2 osady) z původních 83 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Linz,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava)
existoval            § 1919–1939, 1945–1948 (153/1919 Sb, č43/1939 RMb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava + Brno (1919–1938, 1945–1948, viz „zvláštnosti berní"),
změny hranic         § 1938 (č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 17 obcí z původních 80 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(VIII) Ostmark, Reichsgau Niederdonau,
zvláštnosti berní    § 1919–1938, 1945–1948 berní úřad Hrotovice náleží OFŘ Jihlava, berní úřad Moravský Krumlov náleží OFŘ Brno,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa KYJOV (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa LANŠKROUN (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1939, 1939, 1945 (12/1925 MF, č197/1938 R1, č7/1939 RMb, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 40 obcí (a dále 1 osada) z původních 59 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau



661

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
více berních správ   § 1947–1948 působnost též na části území obvodu berní správy Loket (soudní okres Bečov n.Teplou),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Čáslav (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa LIBEREC (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1920, 1922, 1939, 1945 (? + 93/1920 Sb, 439/1921 Sb, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb), viz však „poznámky",
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (58 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
více berních správ   § 1947–1948 působnost též na území obvodu berní správy Jablonné v Podještědí,
zvláštnosti berní    § 1919–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1923, 1939–1948 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1920 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstaly by obce Mníšek, Oldřichov
                     § v Hájích i po připojení ze soudního okresu Frýdlant v obvodu tamní berní správy až do r.1938

                     § berní správa ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1939, 1939, 1945 (č12/1925 UL, č197/1938 R1, č27/1939 RMb, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 95 obcí (kromě 1 osady) z původních 95 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
více berních správ   § 1945–1948 působnost též na území obvodu berní správy Dubá,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č27/1939 RMb, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 158 obcí z původních 178 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



662

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa LITOMYŠL (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1942, 1945 (č197/1938 R1, č250/1938 UL + č301/1938 UL, 184/1942 Sb?, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 12 obcí (a dále 1 osada) z původních 62 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa LITOVEL (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1942, 1945 (č197/1938 R1, č256/1938 UL + č272/1938 UL, 184/1942 Sb?, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 6 obcí (a dále 1 osada) z původních 91 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa LOKET (Čechy)
existoval            § 1919–1943, 1945–1948 (153/1919 Sb, č14/1943 RMb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
jiná berní správa    § 1947–1948 zdejší BS mimo činnost, její obvod spravován berními správami
                     § Mariánské Lázně (soudní okres Bečov n.Teplou) a Falknov (soudní okres Loket),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (34 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1943 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern)

                     § berní správa LOUNY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1945 (č197/1938 R1, č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec z původních 63 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1924 (č24/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 8 obcí z původních 88 obcí)

                     § berní správa NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1941, 1945 (13/1925 MF, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb)

                     § berní správa VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945 (č256/1938 UL + č272/1938 UL, 184/1942 Sb?, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



663

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1922 (? + 55/1922 Sb), viz „poznámky",
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1922 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstala by obec Javůrek i po
                     § připojení k soudnímu okresu Ivančice v obvodu berní správy Velké Meziříčí až do r.1945

                     § berní správa MIKULOV (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1939, 1945 (242/1925 Sb, č43/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (42 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Wien,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § berní správa MILEVSKO (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1924 (č291/1924 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa MÍSTEK (Morava)
existoval            § 1919–1944 (153/1919 Sb, 248/1944 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1942),
změny hranic         § 1938, 1942 (č256/1938 UL + č272/1938 UL, 184/1942 Sb?),
zvláštnosti berní    § 1943–1944 působnost pouze na části území soudního okresu Frýdek (důsledek dočasného zrušení soudního okresu
                     § Místek a dočasného ponechání berního úřadu Místek),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6 (Frýdek-Místek)

                     § berní správa MOST (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (49 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa VYSOKÉ MÝTO (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1941, 1945 (34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa NÁCHOD (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1919–1938, 1941–1942, 1945–1948), Hradec Králové + Jičín (1938–1940, viz „zvláštnosti berní"),
změny hranic         § 1925, 1938, 1945 (č18/1925 UL, č250/1938 UL + č301/1938 UL, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1938–1940 berní úřady Náchod, Česká Skalice náleží OFŘ Hradec Králové, berní úřady Police n.Metují, Úpice
                     § náleží OFŘ Hradec Králové,
                     § 1938–1940? agendu pro obce soudních okresů Police n.Metují, Úpice a stejnojmenných berních okresů vyřizoval
                     § exponovaný úředník OFŘ Jičín, zřízený při OFŘ Hradec Králové,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



664

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa NEJDEK (Čechy)
existoval            § 1919–1943, 1945, 1948 (153/1919 Sb, č14/1943 RMb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
jiná berní správa    § 1947–1948 zdejší BS mimo činnost, její obvod spravován berní správou Karlovy Vary,
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (31 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1943 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern)

                     § berní správa OLOMOUC (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1922, 1938, 1938, 1945 (439/1921 Sb, č197/1938 R1, č256/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 7 obcí (a dále 2 osady) z původních 79 obcí),
více berních správ   § 1947–1948 působnost též na části území obvodu berní správy Moravský Beroun (soudní okres Libavá),
zvláštnosti berní    § 1919–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1948 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Opava (1945–1948),
finanční inspektor   § Opava (1919–1938),
změny hranic         § 1935, 1939, 1945 (217/1934 Sb, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (95 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
zvláštnosti berní    § 1919–1924 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1924–1934 působnost pouze na části území soudního okresu Opava (důsledek zrušení města zvl-p Opava jako
                     § územní jednotky a dočasného ponechání berního úřadu Opava-město),
                     § 1939–1948 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § 1922–1934 Opava-venkov

                     § berní správa OPAVA-MĚSTO
existoval            § 1896–1934 (190/1896 ŘZ, 217/1934 Sb),
finanční inspektor   § Opava (1896–1934),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1896–1924 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1924–1934 působnost pouze na části území soudního okresu Opava (důsledek zrušení města zvl-p Opava jako
                     § územní jednotky a dočasného ponechání berního úřadu Opava-město),
poznámky             § vznikla z berní komise pro město Opava, zřízené v r.1852

                     § berní správa OSTRAVA - viz berní správa MORAVSKÁ OSTRAVA

                     § berní správa MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1938–1942), Moravská Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1919–1938),
změny hranic         § 1942, 1944, 1945 (184/1942 Sb, 248/1944 Sb, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1942–1944, 1945–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Ostrava
                     § (v r.1941 připojené obce stejnojmenného zanikajícího politického okresu, a dále politického okresu Frýdek),
                     § 1944–1945 působnost na území města zvl-p Ostrava,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.6 (Ostrava I, Ostrava II,
                     § Ostrava III)



665

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa NOVÁ PAKA (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové + Jičín (1919–1942, viz „zvláštnosti berní"), Jičín (1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1930, 1938, 1945 (17/1925 MF, SL/1934, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 4 obce z původních 105 obcí),
zvláštnosti berní    § 1919–1942 berní úřad Hořice náleží OFŘ Hradec Králové, berní úřad Nová Paka náleží OFŘ Jičín,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PELHŘIMOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PÍSEK (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1919–1940, 1945–1948), Tábor + České Budějovice (1941–1942, viz „zvláštnosti berní"),
změny hranic         § 1938, 1945 (č250/1938 UL + č301/1938 UL, 128/1945 Sb),
zvláštnosti berní    § 1941–1942 berní úřady Mirovice, Písek náleží OFŘ Tábor, berní úřad Vodňany náleží OFŘ České Budějovice,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (91 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern)

                     § berní správa PLZEŇ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1945 (č197/1938 R1, č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 1 obec (kromě 1 nově vytvořené osady)
                     § z původních 103 obcí),
zvláštnosti berní    § 1942–1948 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6 (Plzeň-město)

                     § berní správa PODBOŘANY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1925 (č7/1925 UL),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (92 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



666

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa PODĚBRADY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa POLIČKA (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chrudim (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1941, 1945 (13/1925 MF, č197/1938 R1, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 10 obcí (a dále 1 osada) z původních 34 obcí)

                     § berní správa PRAHA I (Čechy)
existoval            § 1852–1948 (220/1852 ZZ, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1856–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1884, 1897, 1901, 1907 (č2/1885 MF, 103/1897 MF + 134/1897 MF, 158/1901 MF, 122/1907 MF),
zvláštnosti berní    § 1852–1878 působnost na území stejnojmenného města zvl-p, a dále též v obci Vyšehrad soudního okresu Karlín,
                     § 1878–1883 působnost na území stejnojmenného města zvl-p, a dále též v obci Vyšehrad soudního okresu
                     § Královské Vinohrady (do připojení k Praze),
                     § 1883–1897 působnost pouze na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1897–1948 působnost pouze na části území stejnojmenného města zvl-p,
poznámky             § 1852–1897 Praha

                     § berní správa PRAHA II (Čechy)
existoval            § 1897–1948 (103/1897 Sb + 134/1897 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1897–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1897–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha

                     § berní správa PRAHA III - viz berní správa PRAHA-HOLEŠOVICE

                     § berní správa PRAHA-BUBENEČ (Čechy)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1939–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1939–1948 působnost na části území města zvl-p Praha, a dále též v obcích Holubice, Horoměřice, Kozinec,
                     § Libčice n.Vltavou, Lysolaje, Velké Přílepy, Roztoky, Statenice, Suchdol, Tursko, Úholičky, Únětice, Žalov
                     § soudního okresu Praha-sever, a dále též v obcích Běloky, Malé Číčovice, Velké Číčovice, Dobrovíz, Kněževes,
                     § Kněžívka, Přední Kopanina, Kováry, Libochovičky, Lichoceves, Nebušice, Noutonice, Okoř, Ruzyně, Středokluky,
                     § Svrkyně, Tuchoměřice, Trněný Újezd, Zájezd soudního okresu Praha-západ
                     § (stav od vzniku zdejšího berního úřadu do provedení územní reformy)

                     § berní správa PRAHA-HOLEŠOVICE (Čechy)
existoval            § 1907–1948 (122/1907 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1907–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1907–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha,
poznámky             § 1907–1938? Praha III



667

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa PRAHA-KARLÍN (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1922–1928 působnost též na části území města zvl-p Praha (v r.1922 připojené obce
                     § stejnojmenného politického okresu),
                     § 1929–1948 působnost na části území města zvl-p Praha, a dále též na území soudního okresu Praha-východ, a
                     § dále též v obcích Panenské Břežany, Dolínek, Hoštice, Husinec, Dolní Chabry, Klecany, Klíčany, Máslovice,
                     § Větrušice, Odolena Voda, Vodochody, Zdiby soudního okresu Praha-sever (stav od vzniku nové územní
                     § organizace soudnictví do provedení územní reformy, tj. obvod berního úřadu Karlín se tak shodoval s územím
                     § soudního okresu Karlín, zrušeného v r.1928),
poznámky             § 1919–1921 Karlín (sídlo mimo území Prahy)

                     § berní správa PRAHA-SMÍCHOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1922, 1923, 1939 (28/1924 MF, č156/1923 UL, 391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1922–1926 působnost též na části území města zvl-p Praha (v r.1922 připojené obce stejnojmenného politického
                     § okresu),
                     § 1926–1928 působnost na části území města, dále též na území soudního okresu Praha-západ (důsledek
                     § přejmenování soudního okresu Smíchov),
                     § 1929–1938 působnost na části území města, dále též na území soudního okresu Praha-západ, a dále též v obcích
                     § Holubice, Horoměřice, Kozinec, Libčice n.Vltavou, Lysolaje, Velké Přílepy, Roztoky, Statenice, Suchdol,
                     § Tursko, Úholičky, Únětice, Žalov soudního okresu Praha-sever (stav od změny hranic soudních okresů do
                     § zřízení nového berního úřadu Bubeneč, obvod berního úřadu Smíchov se tak shodoval s územím soudního okresu
                     § Praha-západ (dř. Smíchov) do r.1928,
                     § 1939–1948 působnost na části území města zvl-p Praha, dále též v obcích Dobříč, Choteč, Chýnice,
                     § Zadní Kopanina, Ořech, Řeporyje, Řepy, Stodůlky, Třebonice, Zbuzany, Zličín soudního okresu Praha-západ
                     § (stav od vzniku nového berního úřadu v Bubenči do provedení územní reformy),
poznámky             § 1919–1921 Smíchov (sídlo mimo území Prahy)

                     § berní správa PRAHA-KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1922, 1925, 1939 (28/1924 MF, 12/1925 MF, 391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1922–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce stejnojmenného politického okresu),
poznámky             § 1919–1921 Královské Vinohrady (sídlo mimo území Prahy)

                     § berní správa PRAHA-VRŠOVICE (Čechy)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1939–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1939–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha (v r.1922 připojené obce)

                     § berní správa PRAHA-ŽIŽKOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1920, 1922, 1925, 1939 (č55/1920 UL, 28/1924 MF, 12/1925 MF, 391/1938 Sb),
zvláštnosti berní    § 1922–1948 působnost pouze na části území města zvl-p Praha
                     § (v r.1922 připojené obce stejnojmenného politického okresu),
poznámky             § 1919–1921 Žižkov (sídlo mimo území Prahy)



668

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa PRACHATICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č32/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 44 obcí z původních 127 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Land Bayern, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad (Sudetenland),
                     § 1942–1945 Land Bayern, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident München,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PROSTĚJOV (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PŘEROV (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942), Olomouc (1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PŘEŠTICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PŘÍBRAM (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1923 (č156/1923 UL),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa PŘÍSEČNICE (Čechy)
existoval            § 1919–1945 (153/1919 Sb, 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (21 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
přeložení sídla      § 1945 do Vejprt

                     § berní správa RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1942, 1945 (č7/1925 UL, č197/1938 R1, 184/1942 Sb?, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 2 obce z původních 73 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



669

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa ROKYCANY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň + Praha (1919–1942, viz „zvláštnosti berní"), Plzeň (1945–1948),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1919–1942 berní úřad Rokycany náleží OFŘ Plzeň, berní úřad Zbiroh náleží OFŘ Praha,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ROUDNICE NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ŽELEZNÁ RUDA (Čechy)
existoval            § 1939–1945 (č32/1939 RMb, 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § -
změny hranic         § 1940 (č20/1940 Vb),
cizí území           § 1939–1942 Land Bayern, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad (Sudetenland),
                     § 1942–1945 Land Bayern, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident München, avšak
                     § 1945(V)–1945(XI) od Německa odtržená část správního obvodu již na našem území

                     § berní správa RUMBURK (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb)
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (9 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1945 (12/1925 MF, č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány pouze 2 osady z původních 76 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa RÝMAŘOV (Morava)
existoval            § 1919–1943, 1945, 1948 (153/1919 Sb, č14/1943 RMb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (39 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1943 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
více berních správ   § 1947–1948 působnost též na části území obvodu berní správy Moravský Beroun (soudní okres Dvorce)

                     § berní správa ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1939–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1993), viz Přehled D3.1.6



670

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa SEDLČANY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1924 (č291/1924 UL),
zvláštnosti sídlo    § 1943–1945 působnost na území soudního okresu Krásná Hora n.Vltavou
                     § (přeložení sídla a změna názvu soudního okresu),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa SEMILY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrány 3 obce z původních 72 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa SLANÝ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Praha (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa SMÍCHOV - viz berní správa PRAHA-SMÍCHOV,
                     § berní správa SOKOLOV - viz berní správa FALKNOV NAD OHŘÍ

                     § berní správa STRAKONICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1945 (č250/1938 UL + č301/1938 UL, 128/1945 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa STŘÍBRO (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 134 obcí z původních 136 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa SUŠICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1919–1940, 1945–1948), Plzeň (1941–1942),
změny hranic         § 1938, 1945 (č197/1938 R1, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 26 obcí (a dále 5 osady) z původních 76 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa SVITAVY (Morava)
existoval            § 1939–1945 (č7/1939 RMb, 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



671

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa ŠLUKNOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb)
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (23 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen)

                     § berní správa ŠTERNBERK (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 61 obcí (a dále 1 osada) z původních 72 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ŠUMPERK (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb)
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (72 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TÁBOR (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Tábor (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TACHOV (Čechy)
existoval            § 1919–1939, 1945–1948 (153/1919 Sb, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (79 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IX) Reichsgau Sudetenland,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TELČ (Morava)
existoval            § 1941–1945 (34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1941–1942),
změny hranic         § 1942 (7/1942 MV),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TEPLÁ - viz berní správa MĚSTO TEPLÁ

                     § berní správa MĚSTO TEPLÁ (Čechy)
existoval            § 1919–1939 (153/1919 Sb, č44/1939 RMb + 128/1945 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (65 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939(IV)–1939(IX) Reichsgau Sudetenland



672

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa TEPLICE- viz berní správa TEPLICE-ŠANOV

                     § berní správa TEPLICE-ŠANOV  (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb)
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (37 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1919–1920 (153/1919 Sb, 497/1920 DzURP),
finanční inspektor   § Bohumín (1919–1920),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor včetně sídla soudu (zabráno 15 obcí (kromě 1 osady, 2 nově vytvořených osad,
                     § a 3 částí města) z původních 49 obcí), zabraná část dále nesledována,
                     § 1920(VII)–1920(?) zbylá část zahrnuje československé obce, dále viz Český Těšín

                     § berní správa ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1920?–1938, 1945–1948 (497/1920 DzURP + ?, 533/1938 DzURP + ?, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Ostrava (1945–1948),
finanční inspektor   § Bohumín (1920?–1938),
změny hranic         § 1921, 1938 (SL/1924, 533/1938 DzURP),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor včetně sídla úřadu (zabráno 52 obcí (a dále 1 osada) z původních 55 obcí),
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změny dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921

                     § berní správa TIŠNOV (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TRUTNOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1938), Jičín + Hradec Králové (1945–1948, viz „zvláštnosti berní"),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný polský zábor včetně sídla úřadu (zabráno 61 obcí z původních 73 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
zvláštnosti berní    § 1945–1948 berní úřad Trutnov (soudní okresy Trutnov, Maršov, Žacléř) náleží OFŘ Jičín,
                     § berní úřad Úpice náleží OFŘ Hradec Králové,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TŘEBÍČ (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1942, 1945 (č256/1938 UL + č272/1938 UL, 184/1942 Sb?, 128/1845 Sb),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



673

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1938, 1941, 1945 (243/1925 Sb, č197/1938 R1, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 8 obcí (a dále 1 osada) z původních 90 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6,
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § berní správa MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č7/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 59 obcí (kromě 2 osad) z původních 87 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TURNOV (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1945 (č197/1938 R1, č250/1938 UL, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabráno 13 obcí (kromě 5 osad) z původních 70 obcí),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Plzeň (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 94 obcí z původních 116 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1919–1944, 1945–1948 (153/1919 Sb, 248/1944 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § České Budějovice (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Litoměřice (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (95 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
zvláštnosti berní    § 1939–1945 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



674

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa VARNSDORF (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Liberec (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (11 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen)

                     § berní správa KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Cheb (1919–1938), Karlovy Vary (1945–1947), Karlovy Vary + Chomutov (1947–1948, viz „zvláštnosti berní"),
více berních správ   § 1947–1948 působnost též na území obvodu berních správ Nejdek, Žlutice,
změny hranic         § 1939, 1943, 1945 (č44/1939 RMb, č14/1943 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (49 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
zvláštnosti berní    § 1939–1945 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
                     § 1947–1948 berní úřady Nejdek (tj. soudní okresy Horní Blatná, Nejdek), Karlovy Vary náleží OFŘ Karlovy Vary,
                     § berní úřad Žlutice (tj. soudní okresy Bochov, Žlutice) náleží OFŘ Chomutov,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa VEJPRTY (Čechy)
existoval            § 1945–1948 (128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1945–1948),
jiná berní správa    § 1947–1948 zdejší BS mimo činnost, její obvod spravován berní správou Jáchymov,
změny hranic         § -
přeložení sídla      § 1945 z Přísečnice,
podobný úřad         § finanční úřad (1991–1999), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa VRCHLABÍ (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jičín (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1925, 1939, 1945 (č18/1925 MF, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (35 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Dresden (Sachsen),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa VINOHRADY - viz berní správa PRAHA-KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
                     § berní správa KRÁLOVSKÉ VINOHRADY - viz berní správa PRAHA-KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
                     § berní správa VRŠOVICE - viz berní správa PRAHA-VRŠOVICE

                     § berní správa VSETÍN (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa VYŠKOV (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Brno (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6



675

PŘEHLED D3.1.2  =  BERNÍ SPRÁVY

                     § berní správa ZÁBŘEH (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, ?? 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Olomouc (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 89 obcí z původních 99 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Opava=Troppau,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ZLÍN (Morava)
existoval            § 1939–1948 (391/1938 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Uherské Hradiště (1939–1942, 1945–1948),
změny hranic         § -
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ZNOJMO (Morava)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Jihlava (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1922, 1938, 1939, 1945 (439/1921 Sb, č197/1938 R1, č43/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 79 obcí z původních 109 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Ostmark, Reichsgau Niederdonau, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Wien,
zvláštnosti berní    § 1919–1921 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p,
                     § 1922–1928 působnost též na území stejnojmenného města zvl-p,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ŽAMBERK (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Hradec Králové (1919–1942, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1938, 1942, 1945 (č197/1938 R1, č272/1938 UL, 184/1942 Sb?, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla úřadu (zabrána 49 obcí (a dále 1 osada) z původních 79 obcí),
zvláštnosti berní    § 1938–1940? agendu v obcích zbylé části soudního okresu Lanškroun vyřizoval exponovaný úředník OFŘ Chrudim,
                     § zřízený při OFŘ Hradec Králové,
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ŽATEC (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
změny hranic         § 1938, 1939, 1945 (č197/1938 R1, č44/1939 RMb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla úřadu (zabráno 71 obcí z původních 73 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern),
podobný úřad         § finanční úřad (od r.1991), viz Přehled D3.1.6

                     § berní správa ŽIŽKOV - viz berní správa PRAHA-ŽIŽKOV

                     § berní správa ŽLUTICE (Čechy)
existoval            § 1919–1948 (153/1919 Sb, 302/1948 Sb),
okr.fin.ředitelství  § Chomutov (1919–1938, 1945–1948),
jiná berní správa    § 1947–1948 zdejší BS mimo činnost, její obvod spravován berní správou Karlovy Vary,
změny hranic         § 1939, 1945 (č44/1939 RMb, 128/1945 Sb)
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor (96 obcí),
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Karlovy Vary=Karlsbad,
                     § 1942–1945 Reichsgau Sudetenland, zem.fin.ředitelství=Oberfinanzpräsident Nürnberg (Bayern)



676

PŘEHLED D3.1.3  =  OKRESNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

                     § okresní finanční ředitelství MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § 1856–1869 (26/1856 ŘZ, 172/1869 ŘZ),
změny hranic         § -

                     § okresní finanční ředitelství BRNO (Morava)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (172/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1863, 1869, 1870, 1875, 1876, 1879, 1883, 1892, 1893, 1899, 1907, 1922, 1925, 1938, 1938, 1941, 1942 (60/1863 ŘZ,
                     § 57/1869 ŘZ, č39/1870 MF, č29/1875 MF, č5/1876 MF, č19/1879 MF, 156/1882 ŘZ, 83/1892 ŘZ, č7/1893 MF,
                     § 56/1899 MF, 123/1907 MF, ? + 55/1922 Sb, 242/1925 Sb, č197/1938 R1, č256/1938 UL? + č272/1938 UL?,
                     § 34/1941 Sb, 184/1942 Sb?),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka),
                     § změna hranic obvodů v r.1922 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstala by obec Javůrek i po
                     § připojení ze soudního okresu Velká Bíteš k soudnímu okresu Ivančice v obvodu okresního finančního
                     § ředitelství Jihlava až do r.1945),
                     § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § okresní finanční ředitelství ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1870, 1875, 1876, 1880, 1882, 1883, 1887, 1900, 1925, 1938, 1941 (172/1869 ŘZ, č26/1875 MF, č3/1876 MF,
                     § č35/1880 MF, č7/1882 MF, č3/1883 MF, č5/1887 MF, 205/1899 MF, 243/1925 Sb, č197/1938 R1, 34/1941 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství,
poznámky             § územní změna dle 243/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Vitorazska)

                     § okresní finanční ředitelství ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1870, 1873, 1877, 1941 (172/1869 ŘZ, č23/1873 MF, č16/1877 MF, 34/1941 Sb)

                     § okresní finanční ředitelství HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1856–1869, 1906–1942, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, 172/1869 ŘZ, 66/1906 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1925, 1938, 1938, 1941, 1942 (12/1925 MF, 18/1925 MF, č197/1938 R1, č272/1938 UL?, 34/1941 Sb,
                     § 184/1942 Sb?),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství

                     § okresní finanční ředitelství UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (172/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1860, 1863, 1869, 1876, 1879, 1880, 1895, 1900, 1925, 1938, 1938, 1942 (č23/1860 MF, 60/1863 ŘZ, 57/1869 ŘZ,
                     § č5/1876 MF, č19/1879 MF, č4/1880 MF, 26/1895 MF, 34/1900 MF, 242/1925 Sb, č197/1938 R1,
                     § č256/1938 UL? + č272/1938 UL?, 184/1942 Sb?, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství,
poznámky             § územní změna dle 242/1925 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Valticka)

                     § okresní finanční ředitelství CHEB (Čechy)
existoval            § 1856–1938 (26/1856 ŘZ, č164/1938 R1),
změny hranic         § 1870, 1891 (172/1869 ŘZ, č30/1890 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor,
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § okresní finanční ředitelství CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § 1889–1938, 1945–1948 (118/1889 ŘZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1938 (č7/1925 UL, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla finančního ředitelství,
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
přeložení sídla      § 1889 ze Žatce



677

PŘEHLED D3.1.3  =  OKRESNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

                     § okresní finanční ředitelství CHRUDIM (Čechy)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1870, 1873, 1876, 1906, 1925, 1938, 1938, 1941, 1942 (172/1869 ŘZ, č23/1873 MF, č12/1876 MF, 66/1906 ŘZ,
                     § 12/1925 MF + 13/1925 MF, č197/1938 R1, č272/1938 UL?, 34/1941 Sb, 184/1942 Sb?),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství

                     § okresní finanční ředitelství JIČÍN (Čechy)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1870, 1874, 1876, 1924, 1925, 1938, 1938, 1941 (172/1869 ŘZ, č15/1874 MF, č12/1876 MF, č24/1924 UL, 18/1925 MF,
                     § č197/1938 R1, č250/1938 UL, 34/1941 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství

                     § okresní finanční ředitelství JIHLAVA (Morava)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (172/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1863, 1869, 1870, 1876, 1892, 1893, 1899, 1907, 1922, 1925, 1938, 1938, 1941, 1942 (60/1863 ŘZ, 57/1869 ŘZ,
                     § č39/1870 MF, č5/1876 MF, 83/1892 ŘZ, č7/1893 MF, 56/1899 MF, 123/1907 MF, ? + 55/1922 Sb, 13/1925 MF,
                     § č197/1938 R1, č256/1938 UL? + č272/1938 UL?, 34/1941 Sb, 184/1942 Sb?),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství,
poznámky             § změna hranic obvodů v r.1922 nebyla publikována, pokud vůbec nenastala, zůstala by obec Javůrek i po
                     § připojení ze soudního okresu Velká Bíteš k soudnímu okresu Ivančice v obvodu okresního finančního
                     § ředitelství Jihlava až do r.1945)

                     § okresní finanční ředitelství LIBEREC (Čechy)
existoval            § 1906–1938, 1945–1948 (66/1906 ŘZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § -
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor,
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § okresní finanční ředitelství LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § 1856–1938, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, č164/1938 R1, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1870, 1906, 1925, 1938 (172/1869 ŘZ, 66/1906 ŘZ, 18/1925 MF, č197/1938 R1),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor včetně sídla finančního ředitelství
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete

                     § okresní finanční ředitelství OLOMOUC (Morava)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (172/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1860, 1864, 1869, 1870, 1875, 1876, 1877, 1879, 1880, 1883, 1895, 1900, 1938, 1938, 1942 (č23/1860 MF,
                     § 23/1864 ZZ, 57/1869 ŘZ, č47/1870 MF, č29/1875 MF, č5/1876 MF, č17/1877 MF, č19/1879 MF, č4/1880 MF, 156/1882 ŘZ,
                     § 26/1895 MF, 34/1900 MF, č197/1938 R1, č256/1938 UL + č272/1938 UL?, 184/1942 Sb?),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství

                     § okresní finanční ředitelství OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1856–1864, 1945–1948 (172/1856 ŘZ, 55/1864 ŘZ + 23/1864 ZZ, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1860 (č23/1860 MF),
zvláštnosti berní    § 1860–1864 působnost též na území okresů Frenštát p.Radhoštěm, Fulnek, Nový Jičín, Místek,
                     § Moravská Ostrava, Příbor (vše Morava)

                     § okresní finanční ředitelství OSTRAVA - viz okresní finanční ředitelství MORAVSKÁ OSTRAVA

                     § okresní finanční ředitelství MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1945–1948 (128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § -



678

PŘEHLED D3.1.3  =  OKRESNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

                     § okresní finanční ředitelství PÍSEK (Čechy)
existoval            § 1856–1869 (26/1856 ŘZ, 172/1869 ŘZ),
změny hranic         § -

                     § okresní finanční ředitelství PLZEŇ (Čechy)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1870, 1880, 1887, 1891, 1894, 1900, 1934, 1938, 1938, 1941 (172/1869 ŘZ, č35/1880 MF, č5/1887 MF, č30/1890 MF,
                     § č42/1893 MF, 205/1899 MF, 199/1933 Sb, č197/1938 R1, č250/1938 UL, 34/1941 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství

                     § okresní finanční ředitelství PRAHA (Čechy)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1874, 1877, 1879, 1880, 1894, 1924, 1925, 1934, 1938, 1938 (č15/1874 MF, č16/1877 MF, č13/1879 MF, č35/1880 MF,
                     § č42/1893 MF, č24/1924 UL, č7/1925 UL, 199/1933 Sb, č197/1938 R1, č250/1938 UL),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla finančního ředitelství

                     § okresní finanční ředitelství TÁBOR (Čechy)
existoval            § 1856–1942, 1945–1948 (26/1856 ŘZ, 28/1943 Sb, 128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1875, 1876, 1882, 1883, 1887, 1941 (č26/1875 MF, č3/1876 MF, č7/1882 MF, č3/1883 MF, č5/1887 MF, 34/1941 Sb)

                     § okresní finanční ředitelství TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1856–1860 (172/1856 ŘZ, č23/1860 MF),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § 1856–1860 působnost též na území moravských okresů Frenštát p.Radhoštěm, Fulnek, Nový Jičín,
                     § Valašské Meziříčí, Místek, Moravská Ostrava, Příbor, Rožnov p.Radhoštěm, Vsetín

                     § okresní finanční ředitelství KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1945–1948 (128/1945 Sb, 302/1948 Sb),
změny hranic         § -

                     § okresní finanční ředitelství ŽATEC (Čechy)
existoval            § 1856–1889 (26/1856 ŘZ, 118/1889 ŘZ),
změny hranic         § 1870, 1879, 1880 (172/1869 ŘZ, č13/1879 MF, č35/1880 MF),
přeložení sídla      § 1889 do Chomutova



679

PŘEHLED D3.1.4  =  FINANČNÍ INSPEKTORÁTY

                     § finanční inspektorát BOHUMÍN (Slezsko)
existoval            § 1864–1938 (55/1864 ŘZ + 23/1864 ZZ, 533/1938 DzURP + ?), viz však „poznámky",
změny hranic         § 1870, 1874, 1877, 1920, 1921, 1938 (č47/1870 MF, 1/1874 ŘZ, č17/1877 MF, 497/1920 DzURP, SL/1924,
                     § 533/1938 DzURP),
ztráta území         § 1920 částečný polský zábor bez sídla finančního inspektorátu, zabraná část dále nesledována,
                     § 1938 částečný polský zábor včetně sídla finančního inspektorátu,
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Wojwodstwo Slask,
zvláštnosti berní    § 1864–1877 působnost též na území moravského okresu/soudního okresu Moravská Ostrava,
poznámky             § přestože sídlo mělo býti přeloženo (54/1899 ŘZ), pozdější norma (Příloha 1938 MF) k tomuto přeložení
                     § nepřihlíží, uvádí však obvod finančního inspektorátu v Novém Bohumíně, nikoli v Bohumíně ani v Těšíně
                     § (Českém Těšíně),
                     § územní změna dle 497/1920 DzURP dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (odtržení polského Těšínska),
                     § územní změna dle SL/1924 dána dílčí změnou státních hranic v r.1921

                     § finanční inspektorát CUKMANTL (Slezsko)
existoval            § 1864–1938 (55/1864 ŘZ + 23/1864 ZZ, č164/1938 R1), viz však „poznámky",
změny hranic         § 1874, 1877 (1/1874 ŘZ, č17/1877 MF),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor,
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti berní    § 1864–1877 působnost též na území moravského okresu/soudního okresu Staré Město,
poznámky             § přestože sídlo mělo býti přeloženo (224/1908 ŘZ), pozdější normy (50/1929 MF, Příloha 1938 MF) k tomuto
                     § přeložení nepřihlížejí, a uvádějí nadále obvod finančního inspektorátu v Cukmantlu, nikoli ve Frývaldově

                     § finanční inspektorát FRÝVALDOV (Slezsko) - viz jiný finanční inspektorát CUKMANTL (Slezsko)
                     § finanční inspektorát ZLATÉ HORY (Slezsko) - viz finanční inspektorát CUKMANTL (Slezsko)
                     § finanční inspektorát JESENÍK (Slezsko) - viz finanční inspektorát FRÝVALDOV (Slezsko)

                     § finanční inspektorát OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1864–1938 (55/1864 ŘZ + 23/1864 ZZ, č164/1938 R1),
změny hranic         § 1877, 1920, 1922, 1923 (č17/1877 MF, 321/1920 Sb, SL/1924, SL/1924),
ztráta území         § 1938 celkový německý zábor,
cizí území           § 1938(X)–1938(X) Sudetendeutsche Gebiete,
zvláštnosti berní    § 1864–1877 působnost též na území moravského okresu/soudního okresu Fulnek,
podobný úřad         § okresní finanční ředitelství (1856–1864, 1945–1948), viz Přehled D3.1.3,
poznámky             § územní změna dle 321/1920 Sb dána zásadní změnou státních hranic v r.1920 (připojení Hlučínska),
                     § obě územní změny dle SL/1924 (dvakrát), dány dílčími změnami státních hranic v r.1922, v r.1923

                     § finanční inspektorát TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § 1864–1874 (55/1864 ŘZ + 23/1864 ZZ, č1/1874 ŘZ), viz však „poznámky",
změny hranic         § -
podobný úřad         § okresní finanční ředitelství (1856–1860), viz Přehled D3.1.3,
poznámky             § přestože sídlo mělo býti přeloženo (54/1899 ŘZ), pozdější norma (Příloha 1938 MF) k tomuto přeložení
                     § nepřihlíží, uvádí však obvod finančního inspektorátu v Novém Bohumíně, nikoli v Bohumíně ani v Těšíně
                     § (Českém Těšíně)



680

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad AŠ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Cheb (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1855–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad BENÁTKY NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Mladá Boleslav (1991–2006),
finanční ředitelství § Praha (1991–2006),
změny hranic         § 2000, 2006 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
poznámky             § dříve Nové Benátky (do r.1948),
                     § 1991(I)–1991(XII) působnost též na území vojenského újezdu Mladá

                     § finanční úřad BENEŠOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Benešov (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní“),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2001, 2006 (311/1999 Sb, 58/2001 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Řehenice okresu Praha-východ,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad BEROUN (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Beroun (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1941–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad BÍLINA (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Teplice (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad BLANSKO (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Blansko (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad BLATNÁ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Strakonice (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



681

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad BLOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Plzeň-jih (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad BOHUMÍN (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Karviná (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad BOJKOVICE (Morava)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Uherské Hradiště (1991–2006),
finanční ředitelství § Brno (1991–2006),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1905–1921), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Mladá Boleslav (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2006, 2007 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad BOR (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Tachov (1991–2006),
finanční ředitelství § Plzeň (1991–2006),
změny hranic         § 2000, 2006 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb)

                     § finanční úřad NOVÝ BOR (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Česká Lípa (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
poznámky             § dříve Bor u České Lípy (do r.1948)

                     § finanční úřad BOSKOVICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Blansko (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006, 2007 (444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



682

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § od r.1993 (604/1992 Sb),
okres                § Praha-východ (od r.1993, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1993),
změny hranic         § 2006, 2007 (444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Borek, Dřísy, Konětopy, Křenek, Lhota, Záryby okresu Mělník, a dále též
                     § v obcích Hlavenec, Kostelní Hlavno, Sudovo Hlavno okresu Mladá Boleslav,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § dříve Brandýs n.Labem (do r.1960)

                     § finanční úřad BRNO I (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Brno-město (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Brno,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad BRNO II (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Brno-město (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Brno,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad BRNO III (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Brno-město (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Brno,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad BRNO IV (Morava)
existoval            § od r.1993 (604/1992 Sb),
okres                § Brno-město (od r.1993),
finanční ředitelství § Brno (od r.1993),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Brno,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad BRNO-VENKOV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2006 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Březina okresu Blansko, a dále též v obcích Cvrčovice, Ivaň, Pasohlávky,
                     § Pohořelice, Přibice, Vlasatice, Vranovice okresu Břeclav, a dále též v obcích Branišovice, Loděnice, Šumice,
                     § Troskotovice okresu Znojmo,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



683

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad ČESKÝ BROD (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kolín (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § od r.2006 působnost též v obcích Bříství, Černíky, Kounice, Vykáň okresu Nymburk,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HAVLÍČKŮV BROD (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Havlíčkův Brod (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § dříve Německý Brod (do r.1945)

                     § finanční úřad UHERSKÝ BROD (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Uherské Hradiště (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ŽELEZNÝ BROD (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jablonec n.Nisou (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad BROUMOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Náchod (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad BRUNTÁL (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Bruntál (od r.1991, viz též „zvláštnosti berní“),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2005(I)–2005(XII) působnost též v obcích Moravský Beroun, Huzová, Norberčany okresu Olomouc,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad BŘECLAV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Břeclav (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1



684

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad BŘEZNICE (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Příbram (1991–2006),
finanční ředitelství § Praha (1991–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad BUČOVICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Vyškov (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2006 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § České Budějovice (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Třebíč (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Hradec Králové (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Žďár n.Sázavou (od r.1991, viz též „zvláštnosti berní“),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2005(I)–2005(XII) působnost též v obcích Borač, Černvír, Doubravník, Drahonín, Pernštejnské Jestřabí, Kaly,
                     § Nedvědice, Olší okresu Brno-venkov,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad BYSTŘICE POD HOSTÝNEM (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kroměříž (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1



685

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kutná Hora (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad DAČICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jindřichův Hradec (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1940, 1945–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad DĚČÍN (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Děčín (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad DOBRUŠKA (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Rychnov n.Kněžnou (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1859?), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad DOBŘÍŠ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Příbram (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad DOKSY (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Česká Lípa (1991–2006),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (1991–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad DOMAŽLICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Domažlice (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 2006, 2007 (444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



686

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Trutnov (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad FRÝDEK-MÍSTEK (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Frýdek-Místek (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1 (Frýdek, Místek),
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2 (Frýdek, Místek)

                     § finanční úřad FRÝDLANT (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Liberec (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Frýdek-Místek (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad FULNEK (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Nový Jičín (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1921), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad HAVÍŘOV (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Karviná (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Horní Bludovice okresu Frýdek-Místek

                     § finanční úřad HLINSKO (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Chrudim (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1



687

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad HLUČÍN (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Opava (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1920–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1920–1943, 1945–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HODONÍN (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Hodonín (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2000 (311/1999 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HOLEŠOV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kroměříž (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HOLICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Pardubice (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad KUTNÁ HORA (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kutná Hora (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2006, 2007 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HORAŽĎOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Klatovy (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad HOŘICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jičín (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1



688

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad HOŘOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Beroun (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jindřichův Hradec (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Hradec Králové (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Jílovice, Ledce, Vysoký Újezd okresu Rychnov n.Kněžnou,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Mladá Boleslav (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Uherské Hradiště (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HRANICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Přerov (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (Morava)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Znojmo (1991–2006),
finanční ředitelství § Brno (1991–2006),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb)



689

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad HUMPOLEC (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Pelhřimov (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HUSTOPEČE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Břeclav (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2006 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 1996–1999 působnost též v obci Nosislav okresu Brno-venkov,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1939, 1945–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad CHEB (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Cheb (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad CHLUMEC NAD CIDLINOU (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Hradec Králové (1991–2006),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2006),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad CHODOV (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Sokolov (1991–2006),
finanční ředitelství § Plzeň (1991–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Chomutov (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2000 (311/1999 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad CHOTĚBOŘ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Havlíčkův Brod (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



690

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad CHRUDIM (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Chrudim (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad IVANČICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jablonec n.Nisou (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad UHLÍŘSKÉ JANOVICE (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Kutná Hora (1991–2006, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (1991–2006),
změny hranic         § 2000, 2001, 2006 (311/1999 Sb, 58/2001 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2000–2001 působnost též v obci Sázava okresu Benešov,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad JAROMĚŘ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Náchod (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad JEMNICE (Morava)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Třebíč (1991–2006),
finanční ředitelství § Brno (1991–2006),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad JESENÍK (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Šumperk (1991–1995), Jeseník (od r.1996),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2000 (311/1999 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § dříve Frývaldov (do r.1947)



691

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad JIČÍN (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jičín (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad NOVÝ JIČÍN (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Nový Jičín (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad JIHLAVA (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jihlava (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2000, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Brtnička, Hrutov, Kněžice okresu Třebíč,
                     § od r.2007 působnost též v obci Věžnice okresu Havlíčkův Brod,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad JILEMNICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Semily (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2000), Ústí n.Labem (od r.2001),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad KADAŇ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Chomutov (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2000 (311/1999 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad KAMENICE NAD LIPOU (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Pelhřimov (1991–2006),
finanční ředitelství § České Budějovice (1991–2000), Brno (2001–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad KAPLICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Český Krumlov (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



692

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad KARVINÁ (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Karviná (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1 (Fryštát),
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2 (Fryštát)

                     § finanční úřad KDYNĚ (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Domažlice (1991–2006),
finanční ředitelství § Plzeň (1991–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad KLADNO (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kladno (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2000, 2006 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Lány okresu Rakovník,
podobný úřad         § berní úřad (1878–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad KLATOVY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Klatovy (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Černíkov okresu Domažlice,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad VALAŠSKÉ KLOBOUKY (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Zlín (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § od r.2006 působnost též v obcích Valašské Příkazy, Študlov okresu Vsetín,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad KOJETÍN (Morava)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Přerov (1991–2006),
finanční ředitelství § Ostrava (1991–2006),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad KOLÍN (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kolín (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2000, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Choťovice, Pňov-Předhradí, Žehuň okresu Nymburk,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



693

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad KONICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Prostějov (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (1991–2000), Ostrava (od r.2001),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad KOPŘIVNICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Nový Jičín (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § -

                     § finanční úřad KOSTELEC NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Rychnov n.Kněžnou (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad KRALOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Plzeň-sever (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad KRALUPY n.VLTAVOU (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Mělník (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Olovnice okresu Kladno, dále též v obci Postřižín okresu Praha-východ,
                     § a dále též v obci Dolany okresu Praha-západ,
podobný úřad         § berní úřad (1912–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad KRASLICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Sokolov (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad KRNOV (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Bruntál (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2000 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb),
zvláštnosti berní    § 1996–1999 působnost též v obci Zlaté Hory okresu Jeseník,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



694

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad KROMĚŘÍŽ (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kroměříž (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Český Krumlov (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Boletice

                     § finanční úřad MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Znojmo (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1939, 1945–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad KYJOV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Hodonín (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2006 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Mouchnice okresu Vyškov,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Cheb (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Teplá okresu Karlovy Vary,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Havlíčkův Brod (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad LETOVICE (Morava)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Blansko (1991–2006),
finanční ředitelství § Brno (1991–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)



695

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad LIBEREC (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Liberec (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Jablonné v Podještědí, Janovice v Podještědí okresu Česká Lípa,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad LIBOCHOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Litoměřice (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Česká Lípa (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006, 2007 (444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Litoměřice (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad LITOMYŠL (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Svitavy (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Němčice, Sloupnice, Vlčkov okresu Ústí n.Orlicí,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad LITOVEL (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Olomouc (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad LITVÍNOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Most (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1905–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
poznámky             § dříve Horní Litvínov (do r.1949)



696

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad LOUNY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Louny (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad LUHAČOVICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Zlín (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad MANĚTÍN (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Plzeň-sever (1991–2006),
finanční ředitelství § Plzeň (1991–2006),
změny hranic         § 1993, 2000 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Mělník (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HEŘMANŮV MĚSTEC (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Chrudim (1991–2006),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Vsetín (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Žďár n.Sázavou (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2005(I)–2005(XII) působnost též v obcích Borovník, Katov, Křižínkov, Níhov okresu Brno-venkov
                     § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Meziříčko okresu Jihlava,
                     § a dále též v obcích Oslavička, Tasov okresu Třebíč,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



697

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad MIKULOV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Břeclav (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad MILEVSKO (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Písek (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad MIMOŇ (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Česká Lípa (1991–2006),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (1991–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
poznámky             § 1991(I)–1991(XII) působnost též na území vojenského újezdu Ralsko

                     § finanční úřad MOST (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Most (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad VYSOKÉ MÝTO (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Nové Hrady, Leština, Řepníky, Stradouň, Vinary okresu Chrudim,
                     § a dále též v obcích Radhošť, Týnišťko okresu Pardubice,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad NÁCHOD (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Náchod (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Třebíč (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2005(I)–2005(XII) působnost též v obci Senorady okresu Brno-venkov,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1921), viz Přehled D3.1.1



698

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad NĚMČICE NAD HANOU (Morava)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Prostějov (1991–2006),
finanční ředitelství § Brno (1991–2000), Ostrava (2001–2006),
změny hranic         § -

                     § finanční úřad NERATOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Mělník (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Čakovičky, Kojetice okresu Praha-východ

                     § finanční úřad NYMBURK (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Nymburk (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad OLOMOUC (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Olomouc (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Libavá

                     § finanční úřad OPAVA (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Opava (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci obec Sosnová okresu Bruntál,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ORLOVÁ (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Karviná (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad OSTRAVA I (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Ostrava-město (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Ostrava,
                     § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Šenov, Václavovice, Vratimov okresu Frýdek-Místek,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1) (Moravská Ostrava, Slezská Ostrava),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2) (Moravská Ostrava)



699

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad OSTRAVA II (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Ostrava-město (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Ostrava,
                     § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Stará Ves nad Ondřejnicí,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1) (Moravská Ostrava, Slezská Ostrava),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2) (Moravská Ostrava)

                     § finanční úřad OSTRAVA III (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Ostrava-město (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Ostrava,
                     § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Klimkovice, Olbramice, Vřesina, Zbyslavice okresu Nový Jičín, a dále též
                     § v obcích Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota, Velká Polom okresu Opava,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1) (Moravská Ostrava, Slezská Ostrava),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2) (Moravská Ostrava)

                     § finanční úřad OSTROV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Karlovy Vary (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad OTROKOVICE (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Zlín (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Bělov okresu Kroměříž

                     § finanční úřad PACOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Pelhřimov (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad NOVÁ PAKA (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jičín (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad PARDUBICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Pardubice (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



700

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad PEČKY (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Nymburk (1991–1995), Kolín (1996–2006, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (1991–2006),
změny hranic         § 1993, 2000, 2006 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 1996–2005 působnost též v obcích Bříství, Černíky, Hořany, Chrást, Kounice, Kostelní Lhota, Písková Lhota,
                     § Milčice, Sadská, Tatce, Třebestovice, Vykáň, Zvěřínek okresu Nymburk,
                     § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Tatce okresu Nymburk

                     § finanční úřad PELHŘIMOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Pelhřimov (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § 1993, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad PÍSEK (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Písek (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad PLZEŇ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Plzeň-město (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 1991–2005 působnost pouze na území města zvl-p Plzeň,
                     § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Dýšina, Chrást, Kyšice okresu Plzeň-sever, a dále též v obcích
                     § Štěnovický Borek, Chválenice, Letkov, Lhůta, Losiná, Mokrouše, Nezbavětice, Nezvěstice, Starý Plzenec,
                     § Šťáhlavy, Tymákov okresu Plzeň-jih,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PLZEŇ-JIH (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Plzeň-jih (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2003–2005 působnost též v osadě Lhota města zvl-p Plzeň,
                     § od r.2006 působnost též v obcích Bukovec, Čečovice, Černovice, Holýšov, Horní Kamenice, Kvíčovice,
                     § Neuměř, Štichov, Všekary okresu Domažlice,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PLZEŇ-SEVER (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Plzeň-sever (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2000, 2006 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb + č1/2000 UV, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2003–2005 působnost též v osadách Malesice, Dolní Vlkýš města zvl-p Plzeň,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)



701

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad PODBOŘANY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Louny (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad PODĚBRADY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Nymburk (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Vrbová Lhota okresu Kolín,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad POLNÁ (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Jihlava (1991–2006, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (1991–2006),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost v obci Věžnice okresu Havlíčkův Brod,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad PRAHA 1 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 1),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA 2 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 2),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA 3 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 3),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)



702

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad PRAHA 4 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (část územní jednotky Praha 4),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA 5 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 5),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA 6 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 6),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA 7 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 7),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA 8 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 8),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA 9 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 9),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)



703

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad PRAHA 10 (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1991),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1991),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (územní jednotka Praha 10),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA-JIŽNÍ MĚSTO (Čechy)
existoval            § od r.1993 (604/1992 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1993),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1993),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (část územní jednotky Praha 4),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA-MODŘANY (Čechy)
existoval            § od r.1993 (604/1992 Sb),
okres                § hl.m.Praha (od r.1993),
finanční ředitelství § hl.m.Praha (od r.1993),
změny hranic         § -
zvláštnosti berní    § působnost pouze na části území města zvl-p Praha (část územní jednotky Praha 4),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA-VÝCHOD (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Praha-východ (1991–2006),
finanční ředitelství § Praha (1991–2006),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRAHA-ZÁPAD (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Praha-západ (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2006 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 1996–1999 působnost též v obcích Krňany, Lešany, Rabyně, Vysoký Újezd okresu Benešov,
podobný úřad         § berní úřad (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.1),
                     § berní správa (viz příslušná základní a odkazová hesla Přehledu D3.1.2)

                     § finanční úřad PRACHATICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Prachatice (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad PROSTĚJOV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Prostějov (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (1991–2000), Ostrava (od r.2001),
změny hranic         § 1993, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



704

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad PŘELOUČ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Pardubice (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad PŘEROV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Přerov (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad PŘEŠTICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Plzeň-jih (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Borovy, Nezdice okresu Klatovy,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad PŘÍBRAM (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Příbram (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006, 2007 (444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Brdy

                     § finanční úřad RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Rakovník (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ROKYCANY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Rokycany (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ROUDNICE NAD LABEM (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Litoměřice (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



705

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Vsetín (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1921), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad RUMBURK (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Děčín (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Rychnov n.Kněžnou (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § od r.1993 (604/1992 Sb),
okres                § Praha-východ (od r.1993, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1993),
změny hranic         § 2000, 2006 (311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 1996–1999 působnost též v obci Pyšely okresu Benešov,
                     § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Jevany, Konojedy, Kostelec n.Černými lesy, Kozojedy, Nučice, Oleška,
                     § Oplany, Prusice, Stříbrná Skalice, Štíhlice, Vlkančice, Černé Voděrady, Výžerky, Vyžlovka okresu Kolín,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1939–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad SEDLČANY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Příbram (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Sedlec-Prčice okresu Benešov,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad SEMILY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Semily (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2000), Ústí n.Labem (od r.2001),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad SLANÝ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Kladno (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2000, 2006 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



706

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad SLAVKOV U BRNA (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Vyškov (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad SOBĚSLAV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Tábor (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad SOKOLOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Sokolov (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 2006, 2007 (444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § dříve Falknov n.Ohří (do r.1948)

                     § finanční úřad STRAKONICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Strakonice (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad STŘÍBRO (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Tachov (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad SUŠICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Klatovy (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 1993 (604/1992 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § 1991(I)–1991(XII) působnost též na území vojenského újezdu Dobrá Voda

                     § finanční úřad TRHOVÉ SVINY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § České Budějovice (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1



707

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad SVITAVY (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Svitavy (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1939–1945), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ŠTERNBERK (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Olomouc (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Lipinka okresu Šumperk,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ŠUMPERK (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Šumperk (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2000 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb),
zvláštnosti berní    § 1996–1999 působnost též v obci Ostružná okresu Jeseník,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TÁBOR (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Tábor (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TACHOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Tachov (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 2000, 2006, 2007 (311/1999 Sb + č1/2000 UV, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1939, 1945–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TANVALD (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jablonec n.Nisou (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § od r.2006 působnost též v obci Harrachov okresu Semily,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad TELČ (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jihlava (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1941–1945), viz Přehled D3.1.2



708

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad TEPLICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Teplice (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § dříve Teplice-Šanov (do r.1947)

                     § finanční úřad ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Karviná (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1920?–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TIŠNOV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Brno-venkov (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obcích Běleč, Brumov, Bukovice, Hluboké Dvory, Lomnice, Ochoz u Tišnova, Osiky,
                     § Rašov, Rohozec, Strhaře, Synalov, Unín, Zhoř okresu Blansko,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TOUŽIM (Čechy)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Karlovy Vary (1991–2006),
finanční ředitelství § Plzeň (1991–2006),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad TRUTNOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Trutnov (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TŘEBÍČ (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Třebíč (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Jindřichův Hradec (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



709

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Svitavy (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TŘEŠŤ (Morava)
existoval            § 1991–2006 (588/1990 Sb, 444/2005 Sb),
okres                § Jihlava (1991–2006),
finanční ředitelství § Brno (1991–2006),
změny hranic         § 1993, 2000, 2006 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1911–1921), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad TŘINEC (Slezsko)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Frýdek-Místek (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TURNOV (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Semily (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Hradec Králové (1991–2000), Ústí n.Labem (od r.2001),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § od r.2006 působnost též v obcích Čtveřín, Kobyly, Lažany, Paceřice, Pěnčín, Příšovice, Radimovice,
                     § Soběslavice, Svijany, Sychrov, Svijanský Újezd, Vlastibořice, Žďárek okresu Liberec,
                     § a dále též v obcích Frýdštejn, Jenišovice, Malá Skála okresu Jablonec n.Nisou,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Domažlice (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § České Budějovice (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
zvláštnosti berní    § 2006(I)–2006(XII) působnost též v obci Dražíč okresu Písek, a dále též v obci Čenkov u Bechyně okresu Tábor,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1944, 1945–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Ústí n.Labem (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



710

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Karlovy Vary (od r.1991),
finanční ředitelství § Plzeň (od r.1991),
změny hranic         § 2006, 2007 (444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Hradiště

                     § finanční úřad VEJPRTY (Čechy)
existoval            § 1991–1999 (588/1990 Sb, 311/1999 Sb)
okres                § Chomutov (1991–1999)
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (1991–1999),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1902–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1945–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad VESELÍ NAD MORAVOU (Morava)
existoval            § 1991–1999 (588/1990 Sb, 311/1999 Sb),
okres                § Hodonín (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)

                     § finanční úřad VIMPERK (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Prachatice (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad VLAŠIM (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Benešov (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad VODŇANY (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Strakonice (od r.1991),
finanční ředitelství § České Budějovice (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1



711

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad VOTICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Benešov (od r.1991),
finanční ředitelství § Praha (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1

                     § finanční úřad VRCHLABÍ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Trutnov (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad VSETÍN (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Vsetín (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (1991–2000), Brno (od r.2001),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad VYŠKOV (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Vyškov (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2000 (311/1999 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Březina

                     § finanční úřad ZÁBŘEH (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Šumperk (od r.1991),
finanční ředitelství § Ostrava (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2000, 2006 (604/1992 Sb, 311/1999 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ZLÍN (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Zlín (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1939–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1939–1948), viz Přehled D3.1.2,
poznámky             § dříve (dočasně) Gottwaldov (1949–1990)

                     § finanční úřad ZNOJMO (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Znojmo (od r.1991),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 1993, 2006, 2007 (604/1992 Sb, 444/2005 Sb, 444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2



712

PŘEHLED D3.1.6  =  FINANČNÍ ÚŘADY

                     § finanční úřad ŽAMBERK (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Ústí n.Orlicí (od r.1991),
finanční ředitelství § Hradec Králové (od r.1991),
změny hranic         § -
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ŽATEC (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Louny (od r.1991),
finanční ředitelství § Ústí n.Labem (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb),
podobný úřad         § berní úřad (1850–1938, 1945–1948), viz Přehled D3.1.1,
                     § berní správa (1919–1948), viz Přehled D3.1.2

                     § finanční úřad ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
okres                § Žďár n.Sázavou (od r.1991, viz však „zvláštnosti berní"),
finanční ředitelství § Brno (od r.1991),
změny hranic         § 2006 (444/2005 Sb)
zvláštnosti berní    § 2005(I)–2005(XII) působnost též v obcích Kuřimské Jestřabí, Dolní Loučky, Horní Loučky, Lubné, Rojetín, Řikonín,
                     § Skryje, Újezd u Tišnova, Kuřimská Nová Ves, Tišnovská Nová Ves, Vratislávka, Žďárec okresu Brno-venkov,
podobný úřad         § berní úřad (1850–1948) (Žďár), viz Přehled D3.1.1,
poznámky             § dříve Žďár, sídlo město Žďár (do r.1949)



713

PŘEHLED D3.1.9  =  PŘEHLED BERNÍCH SPRÁV, JEJICHŽ SÍDLO LEŽELO PŘED ROKEM 1938 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § berní správa CIESZYN/TESCHEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1938–1945 (? + 533/1938 DzURP + č40/1940 RMb, 128/1945 Sb),
Oberfinanzpräsident  § Opava (1939–1945),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § berní správa GMÜND-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č43/1939 RMb, 128/1945 Sb),
Oberfinanzpräsident  § Wien (1939–1945),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § berní správa HORN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č43/1939 RMb, 128/1945 Sb),
Oberfinanzpräsident  § Wien (1939–1945),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § berní správa RATIBOR-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1943–1945 (č14/1943 RMb, 128/1945 Sb),
Oberfinanzpräsident  § Opava (1939–1945),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § berní správa ROHRBACH-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č49/1939 RMb, 128/1945 Sb),
Oberfinanzpräsident  § Linz (1939–1945),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § berní správa WAIDHOFEN an THAYA-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č43/1939 RMb, 128/1945 Sb),
Oberfinanzpräsident  § Wien (1939–1945),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § berní správa WALDMÜNCHEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1940–1945 (? + č20/1940 Vb, 128/1945 Sb),
Oberfinanzpräsident  § München (1940–1945),
změny hranic         § - (neevidováno)



714

PŘEHLED D3.2.6  =  FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

                     § finanční ředitelství BRNO (Morava)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
změny hranic         § 2001 (132/2000 Sb),
poznámky             § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Březina

                     § finanční ředitelství ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
změny hranic         § 2001 (132/2000 Sb),
poznámky             § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Boletice

                     § finanční ředitelství HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
změny hranic         § 2001 (132/2000 Sb)

                     § finanční ředitelství OSTRAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
změny hranic         § 2001 (132/2000 Sb),
poznámky             § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Libavá

                     § finanční ředitelství PLZEŇ (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § 1991(I)–1991(XII) působnost též na území vojenského újezdu Dobrá Voda,
                     § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Hradiště

                     § finanční ředitelství hlavní město PRAHA (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
změny hranic         § -

                     § finanční ředitelství PRAHA (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
změny hranic         § -
poznámky             § 1991(I)–1991(XII) působnost též na území vojenského újezdu Mladá,
                     § od r.1991 působnost též na území vojenského újezdu Brdy

                     § finanční ředitelství ÚSTÍ n.LABEM (Čechy)
existoval            § od r.1991 (588/1990 Sb),
změny hranic         § 2001 (132/2000 Sb),
poznámky             § 1991(I)–1991(XII) působnost též na území vojenského újezdu Ralsko



715

PŘEHLED D3.3.1  =  ZEMSKÁ (VRCHNÍ) FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

                     § zemské finanční ředitelství PRAHA (Čechy)
existoval            § 1850–1948 (193/1850 ŘZ, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1938, 1940, 1945 (315/1924 Sb, č197/1938 R1, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla zemského finančního ředitelství

                     § zemské finanční ředitelství BRNO (Morava)
existoval            § 1850–1948 (193/1850 ŘZ, 302/1948 Sb),
změny hranic         § 1864, 1877, 1925, 1940, 1945 (55/1864 ŘZ + 23/1864 ZZ, č17/1877 MF, 13/1925 Sb, 34/1941 Sb, 128/1945 Sb),
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla zemského finančního ředitelství

                     § zemské/vrchní finanční ředitelství OPAVA (Slezsko)
existoval            § 1864–1945 (55/1864 ŘZ, 128/1945 Sb),
změny hranic         § 1877, 1938, 1940 (č17/1877 MF, č197/1938 R1 + 533/1938 DzURP, č40/1940 RMb),
ztráta území         § 1938 částečný německý a polský zábor včetně sídla zemského finančního ředitelství,
cizí území           § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete,
                     § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland,
zvláštnosti berní    § 1864–1877 působnost též na území okresů Fulnek, Staré Město, Moravská Ostrava (vše Morava)

                     § vrchní finanční ředitelství KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1939–1942 (? + č131/1939 R1, č6/1942 RMb),
změny hranic         § -
cizí území           § 1939–1942 Reichsgau Sudetenland

PŘEHLED D3.3.5  =  EXPOZITURY ZEMSKÝCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ

                     § zemská expozitura OPAVA (Morava/Slezsko),
existoval            § 1945–1948 (121/1945 Sb, 280/1948 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § obvody berních správ Bílovec, Bruntál, Frýdek, Fryštát, Frývaldov, Nový Jičín, Krnov, Opava,
                     § Moravská Ostrava (tj. část obvodu zemského finančního ředitelství Brno)

PŘEHLED D3.3.9  =  PŘEHLED VRCHNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ, JEJICHŽ SÍDLO LEŽELO PŘED ROKEM 1938 NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU

                     § vrchní finanční ředitelství DRESDEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1942–1945 (č6/1942 RMb, 128/1945 Sb),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § finanční komora KATOWICE/vrchní finanční ředitelství KATTOWITZ-připojená a vrácená část (zahrnující pouze
                     § československé obce),
existoval            § 1938–1940 (533/1938 DzURP + 585/1938 DzURP, č40/1940 RMb),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § vrchní finanční ředitelství LINZ-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č131/1939 R1, 128/1945 Sb),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § vrchní finanční ředitelství MÜNCHEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1942–1945 (č6/1942 RMb, 128/1945 Sb),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § vrchní finanční ředitelství NÜRNBERG-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1942–1945 (č6/1942 RMb, 128/1945 Sb),
změny hranic         § - (neevidováno)

                     § vrchní finanční ředitelství WIEN-připojená a vrácená část (zahrnující pouze československé obce),
existoval            § 1939–1945 (č131/1939 Vb, 128/1945 Sb),
změny hranic         § - (neevidováno)



716

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo AŠ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo BEČOV NAD TEPLOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1888, 1895 (52/1887 ZZ, 64/1894 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo BECHYNĚ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1874, 1893 (29/1874 ZZ, 38/1892 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo BĚLÁ POD BEZDĚZEM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1874, 1925 (27/1874 ZZ, 318/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo BENÁTKY NAD JIZEROU - viz okresní zastupitelstvo NOVÉ BENÁTKY

                     § okresní zastupitelstvo NOVÉ BENÁTKY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1883 (70/1882 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo BENEŠOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1893, 1924 (61/1892 ZZ, č289/1924 UL)

                     § okresní zastupitelstvo BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo BEROUN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo BEZDRUŽICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1897 (58/1896 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo BÍLINA (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1880 (65/1880 ZZ)



717

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo HORNÍ BLATNÁ (Čechy)
existoval            § 1886–1928 (37/1886 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -
poznámky             § 1864–1886 stejnojmenný soudní okres spravován okresním zastupitelstvem Jáchymov,
                     § (zůstaly spojeny již v r.1864 pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Horní Blatná)

                     § okresní zastupitelstvo BLOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1876 (48/1873 ZZ, 61/1876 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo BOCHOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1886 (36/1885 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo MLADÁ BOLESLAV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1883, 1924 (70/1882 ZZ, č24/1924 UL)

                     § okresní zastupitelstvo NOVÝ BOR - viz okresní zastupitelstvo BOR U ČESKÉ LÍPY

                     § okresní zastupitelstvo BOR U ČESKÉ LÍPY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (č12/1925 UL)

                     § okresní zastupitelstvo BRANDÝS NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1920 (č55/1920 UL)

                     § okresní zastupitelstvo BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV - viz okresní zastupitelstvo BRANDÝS NAD LABEM

                     § okresní zastupitelstvo ČESKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo HAVLÍČKŮV BROD - viz okresní zastupitelstvo NĚMECKÝ BROD

                     § okresní zastupitelstvo NĚMECKÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1879, 1882, 1924 (31/1878 ZZ, 3/1882 ZZ, č166/1924 UL)



718

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo VYŠŠÍ BROD (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ŽELEZNÝ BROD (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1876 (54/1876 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo BROUMOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1898 (24/1898 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo BŘEZNICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1875 (56/1875 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo NOVÝ BYDŽOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NOVÁ BYSTŘICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo CVIKOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ČÁSLAV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo DĚČÍN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -



719

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo DOBŘANY (Čechy)
existoval            § 1905–1928 (117/1905 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1924 (č289/1924 UL),
poznámky             § 1902–1905 stejnojmenný soudní okres spravován okresním zastupitelstvem Stod
                     § (formálně spojeny v r.1902 pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Dobřany dle 106/1901 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo DOBŘÍŠ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1896, 1923 (62/1895 ZZ, č156/1923 UL)

                     § okresní zastupitelstvo DOMAŽLICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ČESKÝ DUB (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1869 (88/1869 ZZ + 89/1869 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo DUBÁ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (318/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo DUCHCOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § -
zvláštnosti správní  § 1905–1928 působnost též v obcích Český Jiřetín, Lom soudního okresu Litvínov (po vytvoření tohoto
                     § soudního okresu zůstaly hranice samosprávných okresů nezměněny)

                     § okresní zastupitelstvo DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1878, 1925, 1925 (8/1878 ZZ, č18/1925 UL, 316/1924 Sb + 318/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo FALKNOV NAD OHŘÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1895 (41/1894 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo FRÝDLANT (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1920 (93/1920 Sb),
více soud.okresů     § 1913–1928 působnost též na území nově vzniklého soudního okresu Nové Město p.Smrkem (soudní okresy spojeny
                     § dle 3/1912 ZZ na základě společné žádosti)



720

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo HABRY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1882, 1895 (3/1882 ZZ, 70/1894 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HAŇŠPACH (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo HARTMANICE (Čechy)
existoval            § 1874–1928 (69/1873 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1900 (62/1899 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HLINSKO (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo HLUBOKÁ NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1875, 1876, 1887 (56/1875 ZZ, 56/1875 ZZ, 25/1886 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HOLICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1873 (47/1873 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo KUTNÁ HORA (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1880 (5/1880 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HORAŽĎOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo KAŠPERSKÉ HORY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1874 (69/1873 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HOŘICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (316/1924 Sb)



721

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo HOŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1892 (47/1891 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HOSTINNÉ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (318/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo HOSTOUŇ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1891 (37/1890 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1890 (49/1889 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1894 (47/1873 ZZ, 29/1893 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NOVÉ HRADY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1880, 1925 (53/1880 ZZ, 243/1925 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo HUMPOLEC (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1924 (č166/1924 UL)

                     § okresní zastupitelstvo CHABAŘOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo CHEB (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -



722

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo CHLUMEC NAD CIDLINOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo CHOMUTOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1887, 1903 (51/1886 ZZ, 27/1903 ZZ),
více soud.okresů     § 1864–1928 působnost též na území soudního okresu Hora Svatého Šebestiána (soudní okresy zůstaly
                     § spojeny již v r.1864 pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Hora Svatého Šebestiána)

                     § okresní zastupitelstvo CHOTĚBOŘ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo CHRASTAVA (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo CHRUDIM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo CHVALŠINY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1869 (89/1869 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ - viz okresní zastupitelstvo NĚMECKÉ JABLONNÉ

                     § okresní zastupitelstvo JÁCHYMOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1886 (37/1886 ZZ),
více soud.okresů     § 1864–1886 působnost též na území soudního okresu Horní Blatná (soudní okresy zůstaly spojeny již v r.1864
                     § pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Horní Blatná)



723

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo UHLÍŘSKÉ JANOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo JAROMĚŘ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1876 (79/1875 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo JESENICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (č7/1925 UL)

                     § okresní zastupitelstvo JIČÍN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § 1873 (32/1873 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo JILEMNICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1876 (31/1873 ZZ, 55/1876 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo JÍLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1925 (312/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo JÍLOVÉ U PRAHY - viz okresní zastupitelstvo JÍLOVÉ

                     § okresní zastupitelstvo JIRKOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1903 (27/1903 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo KADAŇ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -
více soud.okresů     § 1864–1928 působnost též na území soudního okresu Doupov
                     § (soudní okresy zůstaly spojeny již v r.1864 pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Doupov)

                     § okresní zastupitelstvo ČESKÁ KAMENICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (č12/1925 UL)

                     § okresní zastupitelstvo KAMENICE NAD LIPOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -



724

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo KAPLICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1880 (53/1880 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo KARLÍN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1878, 1884, 1901, 1922 (26/1878 ZZ, 48/1884 ZZ, 57/1901 ZZ, 114/1920 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo KDYNĚ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo KLADNO (Čechy)
existoval            § 1878–1928 (19/1878 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Louny (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo KLATOVY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1880, 1923 (56/1880 ZZ, č251/1923 UL)

                     § okresní zastupitelstvo KOLÍN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1873 (46/1873 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1876, 1877, 1892 (81/1876 ZZ, 53/1877 ZZ, 36/1891 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo KOSTELEC NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (312/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo KOUŘIM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1877, 1877, 1880 (50/1877 ZZ, 53/1877 ZZ, 51/1880 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo KRÁLÍKY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1888 (33/1887 ZZ)



725

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo DOLNÍ KRALOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo KRASLICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ČESKÝ KRUMLOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo KŘIVOKLÁT (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo KYNŽVART - viz okresní zastupitelstvo LÁZNĚ KYNŽVART

                     § okresní zastupitelstvo LÁZNĚ KYNŽVART (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo LANŠKROUN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1895 (70/1894 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo LIBÁŇ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1900 (32/1873 ZZ, 63/1899 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo LIBEREC (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1869, 1920 (89/1869 ZZ, 93/1920 Sb),
zvláštnosti správní  § 1864–1928 působnost se nevztahuje na stejnojmenné město zvl-p (to platí i od r.1923, kdy bylo město Liberec
                     § podřízeno tamní okresní správě politické, a stalo se obcí soudního okresu Liberec, aniž by jinak jeho statut
                     § byl dotčen)



726

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo LIBOCHOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ČESKÁ LÍPA (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § 1888 (41/1887 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo LIŠOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo LITOMĚŘICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § 1882 (5/1882 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo LITOMYŠL (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1873 (33/1873 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo LOKET (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1895, 1903 (30/1873 ZZ, 41/1894 ZZ + 64/1894 ZZ, 19/1903 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo LOMNICE NAD LUŽNICÍ (Čechy)
existoval            § 1894–1928 (32/1894 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § -
poznámky             § 1864–1894 stejnojmenný soudní okres spravován okresním zastupitelstvem Třeboň
                     § (zůstaly spojeny již v r.1864 pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Lomnice n.Lužnicí)

                     § okresní zastupitelstvo LOMNICE NAD POPELKOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo LOUNY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1880 (65/1880 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo LOVOSICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § -



727

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo MANĚTÍN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo MARŠOV - viz okresní zastupitelstvo MARŠOV IV

                     § okresní zastupitelstvo MARŠOV IV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § 1886, 1932 (21/1886 ZZ, 69/1932 Sb),
více soud.okresů     § 1864–1886 působnost též na území soudního okresu Žacléř (soudní okresy zůstaly spojeny již v r.1864 pro
                     § nedostatečný počet obyvatel obou soudních okresů)

                     § okresní zastupitelstvo HORNÍ MARŠOV - viz okresní zastupitelstvo MARŠOV

                     § okresní zastupitelstvo MĚLNÍK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § 1874, 1924 (27/1874 ZZ, č24/1924 UL)

                     § okresní zastupitelstvo MĚSTEC KRÁLOVÉ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1876 (79/1875 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo MILEVSKO (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1874, 1889, 1893, 1924 (29/1873 ZZ, 29/1874 ZZ, 29/1888 ZZ, 38/1892 ZZ, č291/1924 UL)

                     § okresní zastupitelstvo MIMOŇ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § 1869 (88/1869 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo MIROVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1873 (29/1873 ZZ)



728

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo MOST (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § -
více soud.okresů     § 1864–1904 působnost též na území soudního okresu Hora Svaté Kateřiny (soudní okresy zůstaly spojeny již
                     § v r.1864 pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Hora Svaté Kateřiny),
                     § 1905–1928 působnost též na území soudního okresu Hora Svaté Kateřiny a nově vzniklého soudního okresu
                     § Horní Litvínov (avšak s výjimkou obcí Český Jiřetín, Lom), soudní okresy zůstaly definitivně spojeny, v
                     § případě Horního Litvínova z geografických důvodů (po vzniku soudního okresu Litvínov by dosud spojené
                     § zastupitelské okresy Most a Hora Svaté Kateřiny netvořily spojité území)

                     § okresní zastupitelstvo VYSOKÉ MÝTO (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1874 (30/1874 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo NÁCHOD (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1876, 1876 (78/1875 ZZ, 79/1875 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo NASAVRKY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NECHANICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NEJDEK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1903 (19/1903 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo NEPOMUK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NETOLICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § 1875, 1877, 1882, 1883, 1887 (56/1875 ZZ, 48/1877 ZZ, 16/1882 ZZ, 6/1883 ZZ, 43/1886 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo NEVEKLOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -



729

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo NYMBURK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NÝRSKO (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1900, 1923 (62/1899 ZZ, č251/1923 UL)

                     § okresní zastupitelstvo OPOČNO (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1894 (29/1893 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo PACOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NOVÁ PAKA (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo PARDUBICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo PELHŘIMOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo PÍSEK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1881, 1883, 1900 (28/1873 ZZ, 34/1881 ZZ, 35/1881 ZZ, 82/1899 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1890, 1907 (46/1889 ZZ, 132/1906 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HORNÍ PLANÁ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1874 (40/1874 ZZ)



730

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo PLÁNICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo PLZEŇ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1876, 1890 (48/1873 ZZ, 61/1876 ZZ, 38/1889 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo POBĚŽOVICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo POČÁTKY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo PODBOŘANY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1875 (7/1875 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo PODĚBRADY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § 1877 (50/1877 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo POLICE NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1898 (23/1898 ZZ + 24/1898 ZZ),
více soud.okresů     § 1894–1898 působnost též na území soudního okresu Teplice n.Metují,
zvláštnosti správní  § 1894–1898 působnost též v obci Hony soudního okresu Broumov (po vytvoření soudního okresu Teplice n.Metují
                     § zůstaly samosprávných okresů až do r.1898 nezměněny)

                     § okresní zastupitelstvo POLIČKA (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (315/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo POLNÁ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1879, 1879, 1925 (64/1878 ZZ, 31/1878 ZZ + 32/1878 ZZ, 317/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo POSTOLOPRTY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § -



731

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo PRAHA-ZÁPAD - viz okresní zastupitelstvo SMÍCHOV

                     § okresní zastupitelstvo PRACHATICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § 1874, 1877 (40/1874 ZZ, 48/1877 ZZ),
více soud.okresů     § 1874–1928 působnost též na území soudního okresu Volary (výslovně stanovené podmínky pro samostatnou
                     § existenci (dle 40/1874 ZZ) nebyly splněny (nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Volary)

                     § okresní zastupitelstvo PŘELOUČ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1873 (46/1873 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo PŘEŠTICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo PŘÍBRAM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo PŘIBYSLAV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Čáslav (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1879 (64/1878 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo PŘIMDA (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1891 (37/1890 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo PŘÍSEČNICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -
více soud.okresů     § 1902–1928 působnost též na území soudního okresu Vejprty (soudní okresy spojeny dle 105/1901 ZZ na základě
                     § společné žádosti)

                     § okresní zastupitelstvo RAKOVNÍK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1879, 1925 (70/1878 ZZ, č7/1925 UL)

                     § okresní zastupitelstvo ROKYCANY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1890, 1894 (38/1889 ZZ, 62/1893 ZZ)



732

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo ROKYTNICE NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § 1876, 1876 (55/1876 ZZ, 54/1876 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH (Čechy)
existoval            § 1869–1928 (49/1869 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § 1887 (55/1886 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo ROUDNICE NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo RUMBURK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1869, 1887 (49/1869 ZZ, 55/1886 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo ŘÍČANY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1876, 1891, 1920, 1922, 1925 (81/1876 ZZ, 36/1891 ZZ, č55/1920 UL, 459/1921 Sb, 312/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo SEDLČANY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1889, 1924 (29/1888 ZZ, č291/1924 UL)

                     § okresní zastupitelstvo SEDLEC (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1874, 1880 (28/1874 ZZ, 59/1880 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo SEDLEC-PRČICE - viz okresní zastupitelstvo SEDLEC

                     § okresní zastupitelstvo SEMILY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868, Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § 1876 (54/1876 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo ČESKÁ SKALICE (Čechy)
existoval            § 1876–1928 (79/1875 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § 1878, 1925 (8/1878 ZZ, č18/1925 UL)



733

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo SKALNÁ - viz okresní zastupitelstvo VILDŠTEJN

                     § okresní zastupitelstvo SKUTEČ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1874 (30/1874 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo SLANÝ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1879 (66/1878 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo SMÍCHOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1887, 1922 (30/1886 ZZ, 114/1920 Sb),
poznámky             § 1926–1928 působnost na území soudního okresu Praha-západ (důsledek změny názvu soudního okresu Smíchov)

                     § okresní zastupitelstvo SOBĚSLAV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo SOBOTKA (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1900 (63/1899 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo SOKOLOV - viz okresní zastupitelstvo FALKNOV NAD OHŘÍ

                     § okresní zastupitelstvo STOD (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1880, 1895, 1900, 1905, 1924 (48/1880 ZZ, 47/1894 ZZ, 89/1899 ZZ, 117/1905 ZZ, č289/1924 UL),
více soud.okresů     § 1902–1905 působnost též na území soudního okresu Dobřany (soudní okresy spojeny v r.1902 pro nedostatečný
                     § počet obyvatel soudního okresu Dobřany dle 106/1901 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo STRAKONICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo NOVÉ STRAŠECÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1879 (66/1878 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo STŘÍBRO (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1895 (47/1894 ZZ)



734

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo SUŠICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1874, 1880 (69/1873 ZZ, 56/1880 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo TRHOVÉ SVINY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ŠLUKNOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ŠTĚTÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ŠTOKY (Čechy)
existoval            § 1879–1928 (31/1878 ZZ + 32/1878 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1925 (317/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo TÁBOR (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1874, 1880 (28/1874 ZZ, 59/1880 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo TACHOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1907 (132/1906 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo TANVALD (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -
zvláštnosti sídlo    § 1855–1868 provizorní sídlo smíšeného okresního úřadu pro okres Smržovka (k přeložení však vůbec nedošlo)

                     § okresní zastupitelstvo TEPLÁ - viz okresní zastupitelstvo MĚSTO TEPLÁ

                     § okresní zastupitelstvo MĚSTO TEPLÁ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1888, 1890, 1897 (52/1887 ZZ, 46/1889 ZZ, 58/1896 ZZ),
více soud.okresů     § 1888–1928 působnost též na území soudního okresu Mariánské Lázně (soudní okresy spojeny dle 52/1887 ZZ na
                     § základě společné žádosti)

                     § okresní zastupitelstvo TEPLICE - viz okresní zastupitelstvo TEPLICE-ŠANOV



735

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo TEPLICE NAD METUJÍ (Čechy)
existoval            § 1898–1928 (23/1898 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § -
poznámky             § 1894–1898 stejnojmenný soudní okres spravován okresním zastupitelstvem Police n.Metují (zůstaly zatím spojeny)

                     § okresní zastupitelstvo TEPLICE-ŠANOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo TOUŠKOV - viz okresní zastupitelstvo MĚSTO TOUŠKOV

                     § okresní zastupitelstvo MĚSTO TOUŠKOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo TRUTNOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § 1876 (78/1875 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo TŘEBOŇ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1894, 1925 (32/1894 ZZ, 243/1925 Sb),
více soud.okresů     § 1864–1894 působnost též na území soudního okresu Lomnice n.Lužnicí (soudní okresy zůstaly spojeny již
                     § v r.1864 pro nedostatečný počet obyvatel soudního okresu Lomnice n.Lužnicí)

                     § okresní zastupitelstvo TURNOV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1869 (89/1869 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Plzeň (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1880, 1900 (48/1880 ZZ, 89/1899 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo TÝN NAD VLTAVOU (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § České Budějovice (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1875, 1887 (56/1875 ZZ, 25/1886 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo UNHOŠŤ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1878 (19/1878 ZZ)



736

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo ÚPICE (Čechy)
existoval            § 1876–1928 (78/1875 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Chrudim (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1925 (33/1873 ZZ, 312/1924 Sb)

                     § okresní zastupitelstvo ÚŠTĚK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § 1882, 1888 (5/1882 ZZ, 41/1887 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo VARNSDORF (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Litoměřice (1864–1868), Česká Lípa (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo KARLOVY VARY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1873 (30/1873 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo VELVARY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1887 (30/1886 ZZ),
více soud.okresů     § 1912–1928 působnost též na území soudního okresu Kralupy n.Vltavou (soudní okresy spojeny dle 2/1912 ZZ
                     § na základě společné žádosti)

                     § okresní zastupitelstvo VESELÍ NAD LUŽNICÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § 1890 (49/1889 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo VILDŠTEJN (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo VIMPERK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § 1874, 1887 (40/1874 ZZ, 61/1886 ZZ)



737

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo VINOHRADY - viz okresní zastupitelstvo KRÁLOVSKÉ VINOHRADY

                     § okresní zastupitelstvo KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy)
existoval            § 1878–1921 (26/1878 ZZ, 114/1920 Sb + 459/1921 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1920–1921),
změny hranic         § 1883, 1901 (48/1883 ZZ, 20/1901 ZZ),
více soud.okresů     § 1890–1901 působnost též na území soudního okresu Žižkov (zůstaly zatím spojeny),
                     § 1904(I)–1904(V) působnost též na území soudního okresu Nusle,
                     § 1904(VI)–1921 působnost též na území soudních okresů Nusle, Vršovice (všechny spojeny dle 10/1903 ZZ na
                     § základě společné žádosti)

                     § okresní zastupitelstvo VLAŠIM (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1893, 1899, 1924 (61/1892 ZZ, 53/1898 ZZ, č289/1924 UL)

                     § okresní zastupitelstvo VODŇANY (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § 1873, 1875, 1876, 1881, 1882, 1883, 1883, 1887, 1900 (28/1873 ZZ, 56/1875 ZZ, 56/1875 ZZ, 34/1881 ZZ, 16/1882 ZZ,
                     § 35/1881 ZZ, 6/1883 ZZ, 43/1886 ZZ, 82/1899 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo VOLYNĚ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Písek (1864–1868), České Budějovice (1920–1928),
změny hranic         § 1887 (61/1886 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo VOTICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo MLADÁ VOŽICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Tábor (1864–1868), Praha (1920–1928),
změny hranic         § 1899 (53/1898 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo VRCHLABÍ (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Jičín (1864–1868), Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § 1873 (31/1873 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo VYSOKÉ NAD JIZEROU (Čechy)
existoval            § 1876–1928 (54/1876 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Mladá Boleslav (1920–1928),
změny hranic         § -

                     § okresní zastupitelstvo ZBIROH (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868), Plzeň (1920–1928),
změny hranic         § 1892, 1894 (47/1891 ZZ, 62/1893 ZZ)



738

PŘEHLED D4.1.1  =  OKRESNÍ ZASTUPITELSTVA (není-li uvedeno jinak, shoduje se jejich obvod s územím příslušného soudního okresu)

                     § okresní zastupitelstvo ZBRASLAV (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1864–1868, 1920–1928),
změny hranic         § 1896, 1922, 1923 (62/1895 ZZ, 459/1921 Sb, č156/1923 UL)

                     § okresní zastupitelstvo ŽACLÉŘ (Čechy)
existoval            § 1886–1928 (21/1886 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1920–1928),
změny hranic         § -
poznámky             § 1864–1886 stejnojmenný soudní okres spravován okresním zastupitelstvem Maršov
                     § (zůstaly spojeny již v r.1864 pro nedostatečný počet obyvatel obou soudních okresů)

                     § okresní zastupitelstvo ŽAMBERK (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Hradec Králové (1864–1868), Pardubice (1920–1928),
změny hranic         § 1869, 1888 (49/1869 ZZ, 33/1887 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo ŽATEC (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Žatec (1864–1868), Louny (1920–1928),
změny hranic         § 1875, 1879, 1887 (7/1875 ZZ, 70/1878 ZZ, 51/1886 ZZ)

                     § okresní zastupitelstvo ŽIŽKOV (Čechy)
existoval            § 1901–1921 (20/1901 ZZ, 114/1920 Sb + 459/1921 Sb),
kraj (župa)          § Praha (1920–1921),
změny hranic         § -
poznámky             § 1890–1901 stejnojmenný soudní okres spravován okresním zastupitelstvem Královské Vinohrady
                     § (zůstaly zatím spojeny)

                     § okresní zastupitelstvo ŽLUTICE (Čechy)
existoval            § 1864–1928 (27/1864 ZZ, 125/1927 Sb),
kraj (župa)          § Cheb (1864–1868), Karlovy Vary (1920–1928),
změny hranic         § 1886 (36/1885 ZZ)



739

PŘEHLED D4.2.6  =  KRAJSKÁ ZASTUPITELSTVA

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj BRNĚNSKÝ - viz krajské zastupitelstvo VÚSC kraj JIHOMORAVSKÝ
                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj BUDĚJOVICKÝ - viz krajské zastupitelstvo VÚSC kraj JIHOČESKÝ

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj KRÁLOVÉHRADECKÝ, sídlo Hradec Králové (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Hradec Králové, Jičín, Náchod, Rychnov n.Kněžnou, Trutnov (vše Východočeský kraj)

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj JIHLAVSKÝ - viz krajské zastupitelstvo VÚSC kraj VYSOČINA

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj JIHOČESKÝ, sídlo České Budějovice (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy České Budějovice, Jindřichův Hradec, Český Krumlov, Písek, Prachatice, Strakonice, Tábor
                     § (vše Jihočeský kraj),
poznámky             § 2000–2001 VÚSC kraj Budějovický

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj JIHOMORAVSKÝ, sídlo Brno (Morava)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § 2005 (387/2004 Sb),
vymezení             § město Brno, okresy Blansko, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo (vše Jihomoravský kraj),
poznámky             § 2000–2001 VÚSC kraj Brněnský

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj KARLOVARSKÝ, sídlo Karlovy Vary (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Cheb, Sokolov, Karlovy Vary (vše Západočeský kraj)

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj LIBERECKÝ, sídlo Liberec (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Jablonec n.Nisou, Liberec, Česká Lípa (vše Severočeský kraj), okres Semily (Východočeský kraj)

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj MORAVSKOSLEZSKÝ, sídlo Ostrava (Morava/Slezsko),
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § 2005 (387/2004 Sb),
vymezení             § město Ostrava, okresy Bruntál, Frýdek-Místek, Nový Jičín, Karviná, Opava (vše Severomoravský kraj),
poznámky             § 2000–2001 VÚSC kraj Ostravský

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj OLOMOUCKÝ, sídlo Olomouc (Morava)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § 2005 (387/2004 Sb),
vymezení             § okresy Jeseník, Olomouc, Přerov, Šumperk (vše kraj Severomoravský), okres Prostějov (kraj Jihomoravský)

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj OSTRAVSKÝ - viz krajské zastupitelstvo VÚSC kraj MORAVSKOSLEZSKÝ

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj PARDUBICKÝ, sídlo Pardubice (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Chrudim, Pardubice, Svitavy, Ústí n.Orlicí (vše Východočeský kraj)

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj PLZEŇSKÝ, sídlo Plzeň (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § město Plzeň, okresy Domažlice, Klatovy, Plzeň-jih, Plzeň-sever, Rokycany, Tachov (vše Západočeský kraj)



740

PŘEHLED D4.2.6  =  KRAJSKÁ ZASTUPITELSTVA

                     § VÚSC město zvl-p PRAHA (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § hlavní město Praha,

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj STŘEDOČESKÝ, sídlo Praha (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Benešov, Beroun, Mladá Boleslav, Kutná Hora, Kladno, Kolín, Mělník, Nymburk, Praha-východ,
                     § Praha-západ, Příbram, Rakovník (vše Středočeský kraj)

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj ÚSTECKÝ, sídlo Ústí n.Labem (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice, Ústí n.Labem (vše Severočeský kraj)

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj VYSOČINA, sídlo Jihlava (Morava)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § 2005 (387/2004 Sb),
vymezení             § okresy Jihlava, Třebíč, Žďár n.Sázavou (vše Jihomoravský kraj), okres Havlíčkův Brod (Východočeský kraj),
                     § okres Pelhřimov (Jihočeský kraj),
poznámky             § 2000–2001 VÚSC kraj Jihlavský

                     § krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj ZLÍNSKÝ, sídlo Zlín (Morava)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § okresy Uherské Hradiště, Kroměříž, Zlín (vše Jihomoravský kraj), okres Vsetín (Severomoravský kraj)



741

PŘEHLED D4.3.1  =  ZEMSKÁ ZASTUPITELSTVA

                     § zemské zastupitelstvo pro ČECHY (sídlo Praha),
existoval            § 1861–1948 (20/1861 ŘZ, 280/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1940, 1945 (315/1924 Sb, 388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
orgány               § 1861–1913 zemské zastupitelstvo, i zemský výbor (odděleně od místodržitelství), rozpuštěno dle 36/1913 ZZ,
                     § 1913–1918 zemská správní komise (odděleně od místodržitelství),
                     § 1918–1928 zemský správní výbor (odděleně od zemské správy politické), zřízen dle 38/1918 Sb,
                     § 1928–1940? zemské zastupitelstvo i zemský výbor (v rámci zemského úřadu),
                     § 1940?–1945 zemská správní komise (v rámci zemského úřadu),
                     § 1945–1948 zemský národní výbor,
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla orgánů

                     § zemské zastupitelstvo pro MORAVU (sídlo Brno),
existoval            § 1861–1948 (20/1861 ŘZ, 280/1948 Sb),
změny hranic         § 1925, 1928, 1940, 1945 (315/1924 Sb, 125/1927 Sb, 388/1940 Sb, 121/1945 Sb),
orgány               § 1861–1918 zemské zastupitelstvo, i zemský výbor (odděleně od místodržitelství),
                     § 1918–1928 zemský výbor (odděleně od zemské správy politické),
                     § 1928–1940? zemské zastupitelstvo i zemský výbor (v rámci zemského úřadu),
                     § 1940?–1945 zemská správní komise (v rámci zemského úřadu),
                     § 1945–1948 zemský národní výbor,
ztráta území         § 1938 částečný německý zábor bez sídla orgánů

                     § zemské zastupitelstvo SLEZSKO (sídlo Opava),
existoval            § 1861–1928 (20/1861 ŘZ, 125/1927 Sb),
změny hranic         § -
orgány               § 1861–1918 zemské zastupitelstvo, i zemský výbor (odděleně od místodržitelství),
                     § 1918–1919 zemský výbor (odděleně od zemské správy politické),
                     § 1919–1928 zemská správní komise (odděleně od zemské správy politické), zřízena dle 212/1919 Sb



I

PŘEHLEDY TYPU E = VYMEZENÍ ÚZEMNÍCH CELKŮ

Úvod
Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná takto speciálně na retrospektivu územního vývoje, bylo nutné zavést některé pojmy. Těm se věnuje kapitola
2 textové části. Pro pohodlí uživatele proto z této kapitoly zopakujme na tomto místě alespoň některé základní pojmy a to:
územní jednotka = okres, kraj nebo země. K územním jednotkám patří rovněž katastrální území. Nejnižší sledovanou územní jednotkou je v této
publikaci okres. Jednotlivé obce se uvádějí jen v případě různých výjimek (např. pokud zábor pohraničí rozřízl okres na dvě části).
územní obvod = území spravované úřadem (v této publikaci všeobecně správním, finančním nebo samosprávným) či soudem a to na úrovni
okresní, krajské nebo zemské. Úřadem určité úrovně se pro potřeby této publikace rozumí také některé speciální obvody, např. obvody
protektorátních úřadů Oberlandrat jsou pro potřeby publikace (možnost srovnání) považovány za obvody krajské úrovně, přestože se Protektorát
na kraje nečlenil.
územní celek = souhrnné pojmenování pro územní obvod a územní jednotku.
Dále je třeba rozlišovat
přehled abecední, tj. heslář (katalog) obsahující pro každé heslo pevně dané pensum informací o trvání (časovým intervalem s přesností na
kalendářní rok) a o příslušnostech k vyšším územním celkům (rovněž časovým intervalem).
přehled systematický, tj. přehled vymezení vyšších územních celků pomocí nižších celků, tj. pomocí okresů (coby základních stavebních prvků pro
vytváření územních celků vyššího typu) nebo pomocí nižších územních celků (např. obvod krajského správního úřadu pomocí obvodů okresních
správních úřadů, tj. např. politických okresů)
okresní (krajský, zemský, správní úřad: tj. společné pojmenování všech forem těchto úřadů od roku 1850 až do 2002/2003 (přelomu), tj. např.
okresní hejtmanství, okresní úřad, okresní národní výbor apod. pro vyšší úrovně
odtržená část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 oddělena a připadla Německu nebo Polsku, pokud její sídlo
zůstalo na území Československa. Jedná se tedy o část okresu, která se v důsledku záboru ocitla bez sídla okresu a proto bylo nutné přijmout
provizorní opatření pro její soudnictví i správu
zbylá část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 zůstala na území Československa, pokud její sídlo připadlo
Německu nebo Polsku.
odloučená část: analogie odtržené části, ale v rámci českých zemí (např. část soudního okresu spravovaná jiným okresním správním úřadem než
část, která zahrnuje sídlo okresu. Např. část soudního okresu Hlučín bez sídla okresu patřila k politickému okresu Hlučín. Tyto odloučené části
vznikaly dílem záměrně (dlouhodobě), převážnou až drtivou většinou však šlo o provizorium v důsledku toho, že hranice územních obvodů se
v sledovaných resortech (soudnictví, správa) nemusely měnit současně. Nejvíce takových případů vzniklo v období 1941–1942 tím, že „definitivní“
územní organisace soudnictví (a tedy i soudní okresy) byla stanovena o něco dříve (1.5.1941) než územní organisace veřejné správy a tedy
politické okresy (1.1.1942  s tím, že jejich redukce nastala až 15.6.1942).

Obsah, forma a význam číslování přehledů typu E = vymezení  územních celků
Z hlediska obsahu se jedná o systematický přehled vymezení územních celků (jednotek nebo obvodů) pomocí územních celků nižší úrovně
(okresů, popř. krajů, v současnosti též ORP apod.).  Netýká se tedy územních obvodů základních (co do velikosti řádově shodných se soudním
okresem nebo okresem). Tím spíše se zde neuvádí vymezení těch správních obvodů, které jsou menší než nižší územní jednotka (obecní úřady
obcí s rozšířenou působností, finanční úřady). Vymezení takových obvodů (týká se pouze období od r. 1990) je uvedeno v heslářři  typu D.

Z hlediska formy tvoří každé heslo (územní obvod nebo územní jednotka krajské či zemské úrovně) dvojrozměrnou tabulku jejíž řádky tvoří jeho
stavební prvky (tj. územní jednotky popř. územní obvody nižší úrovně). Sloupce tvoří časové intervaly existence (trvání).

Heslář územních celků se člení na čtyři základní skupiny E1.., E2..., E3..., E4... vyjadřující horizontální úroveň (odvětví) územních obvodů (první
číslice). Označení přehledů v rámci těchto skupin je odvozeno podle vertikální úrovně (hierarchii) územních celků (druhá číslice) a nakonec podle
typu územního celku (třetí číslice). V tomto směru je systém číslování těchto přehledů shodný s číslováním hesláře územních obvodů (srv. oddíl
D).
První číslice (vlevo): 1 = soudnictví, 2 = všeobecná státní správa, 3 = finanční správa, 4 = samospráva. Má tedy stejný význam jako první číslice u
přehledů typu D
Druhá číslice: 1 = okresní úroveň (nižší instance), 2 = krajská úroveň (vyšší instance), 3 = zemská úroveň (nejvyšší instance). Má tedy rovněž
stejný význam jako druhá číslice u přehledů typu D
Třetí číslice: 0 = města se zvláštním postavením, 1 až 4 = územní obvody (s výj. níže uvedených podle velikosti počínaje od nejmenšího), 5 =
expozitury, 6 = územní obvody pouze po r. 1989, 7 = zbylé části (Protektorát), 8 = odtržené části (Německo), 9 = připojené a vrácené části
(Německo). Tato číslice u přehledů typu E tedy koresponduje s přehledy typu C nebo D takto: 0, 7 až 9 = stejný význam jako u přehledů typu C,
zatímco 1 až 6 = stejný význam jako u přehledů typu D.
Příklady (voleny korespondující ve vztahu k typu D): E1.2.9 (vymezení obvodů krajských soudů, jejichž sídlo bylo pouze na území Německa, ale
zahrnovaly československé obce), E2.1.2 (vymezení obvodů okresních správních úřadů pomocí okresů, tj. vymezení politických okresů pomocí
soudních okresů), E2.1.5, E3.1.6 (neobsazeno, samostatných přehledů není třeba, jedná se o okresní, tedy nejnižší nadobecní úroveň) apod.

Poznámka: systém číslování přehledů typu E = přehledu vymezení územních celků je nejen shodný se systémem číslování hesláře územních
obvodů (typ D), ale koresponduje i s číslováním hesláře územních jednotek (typ C). Rozdíl oproti němu spočívá pouze v tom, že u územních
jednotek odpadá členění ma jednotlivá odvětví. Proto první a druhá číslice hesláře územních jednotek odpovídá druhé a třetí číslici tohoto hesláře,
např. D2.3.1, E2.3.1 odpovídá přehledu C3.1 (3=zemská úroveň, 1 = běžná územní jednotka či obvod). V níže uvedeném soupisu přehledu se
uvádí i neobsazené číselné kombinace, pokud korespondují s příslušným přehledem typu D (např. D1.2.8 = neobsazeno, E1.2.8 = existuje). Díky
tomu lze získat lepší představu o vztahu skupin typů D a E. V případě, že k určitému hesláři územních obvodů (typ D) neexistuje korespondující
přehled vymezení (typ E), zahrnuje takový heslář též vymezení. Konstrukce hesláře by v takovém případě byla nadbytečná. Zpravidla se jedná o
úřady, soudy (příslušné typy obvodů), které existovaly též na území Německa, což není důvod pro existenci speciálního přehledu typu D
(existence na cizím území se vyznačí v řádku „cizí území").



II

Upozornění: v tomto oddíle věnovanému vyšším územním celkům se nerozlišuje zda územní celky nižší (jejich stavební prvky) v daném období
neexistují anebo zda jsou přítomny v jiném vyšším územním celkům. Chceme-li zjistit tento typ informnace, nezbývá než použít abecední heslář
příslušného hesla. Např. v hesle KS Mladá Boleslav (přehled E1.2.1) zjistíme, že v rámci tohoto obvodu existoval mj. i obvod OS Český Dub. Ten
však je v obdobích 1938–1941, 1941–1945, 1945–1949 proškrtnut. Chceme-li zjistit zda vůbec neexistoval či zda patřil do obvodu jiného krajského
soudu, musíme heslo Český Dub vyhledat v odpovídajícím přehledu D1.2.1 kde potřebné informace zjistíme.

SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU E

E1. SOUDNICTVÍ

- Přehled E1.1.1 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení okresních soudů není třeba, *43)
- Přehled E1.1.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obvodních soudů není třeba, viz D1.1.4)
- Přehled E1.1.9 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení okresních soudů na území Německa není třeba, *43)
- 
- Přehled E1.2.1 = Vymezení obvodů krajských soudů pomocí soudních obvodů (od r. 1850) (*44)
- Přehled E1.2.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení městských soudů není třeba, *45)
- Přehled E1.2.8 = Vymezení obvodů krajských soudů na území župy Sudetské pomocí soudních obvodů (1938–1945) (*39)
- Přehled E1.2.9 = Vymezení obvodů kraj. soudů na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí soud. obvodů (1939–1945) (*39)
- 
- Přehled E1.3.1 = Vymezení obvodů vrchních zemských soudů pomocí soudních obvodů (1850–1948)
- Přehled E1.3.6 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení vrchních soudů není třeba, viz Přehled D1.3.6)
- Přehled E1.3.8 = Vymezení obvodů vrchních zemských soudů na území župy Sudetské pomocí soudních obvodů (1938–1945) (*39)
- Přehled E1.3.9 = Vymezení obvodů vrchního zemského soudu na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí soudních obvodů (1938–

1945) (*39)

*39 = Existence samostatných přehledů je opodstatněná, protože se jednalo o územní obvody na území cizího státu, jejichž sídla byla vždy mimo
naše území (zajímají nás pouze proto, že k nim byla připojena část zabraného území).

*43 = Jedná se o obvody základní, tj. až na stanovené výjimky shodné s okresy (soudními okresy, Landkreis).

*44 = V období 1938–1945 nezahrnuje zabraná území.

*45 = Vzhledem k podobnému charakteru s krajskými soudy.

E2. VŠEOBECNÁ STÁTNÍ SPRÁVA

- Přehled E2.1.1 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení smíšených okresních úřadů není třeba, *43)
- Přehled E2.1.2 = Vymezení politických okresů pomocí územních jednotek (1850–1854, 1868–1948) (*44)
- Přehled E2.1.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obvodních správních úřadů není třeba, viz D2.1.4)
- Přehled E2.1.5 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení expozitur okresních správních úřadů není třeba, *43)
- Přehled E2.1.6 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obecních úřadů obcí s rozšířenou působností není třeba, viz D2.1.6, *46)
- Přehled E2.1.7 = Vymezení zbylých částí politických okresů na území Protektorátu pomocí územ. jednotek (1938–1942) (*47)
- Přehled E2.1.8 = Vymezení odtržených částí politických okresů na území cizího státu pomocí územ. jednotek (1938–1939?) (*47)
- Přehled E2.1.9 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení odtržených a vrácených částí není třeba, viz C1.9)
- 
- Přehled E2.2.0 = Přehled územních jednotek a správních obvodů, které nebyly součástí žádného kraje (správního obvodu krajské úrovně)
- Přehled E2.2.1 = Vymezení krajů, žup, správních obvodů krajské úrovně pomocí územních jednotek a správních obvodů (od r. 1850) (*48)
- Přehled E2.2.7 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obvodů Oberlandrat není třeba, viz E2.2.1, *48)
- Přehled E2.2.8 = Vymezení správních obvodů „Regierungsbezirk" na území župy Sudetské pomocí územních jednotek a správních obvodů

(1938–1945) (viz *39)
- Přehled E2.2.9 = Vymezení správních obvodů „Regierungsbezirk" na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí územních jednotek a

správních obvodů (1938–1945) (viz *39)
- 
- Přehled E2.3.1 = Vymezení zemí a správních obvodů zemské úrovně pomocí územních jednotek a správních obvodů (1850–1948)
- Přehled E2.3.5 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení expozitur zemských správních úřadů není třeba, viz D2.3.5)
- Přehled E2.3.8 = Vymezení území Sudetendeutsche Gebiete a Reichsgau Sudetenland (župy Sudetské) pomocí územních jednotek a

správních obvodů (1938–1945) (viz *39)
- Přehled E2.3.9 = Vymezení správních obvodů „Reichsgau", „Land", „Provinz", „Wojwodstwo" na území cizího státu mimo župu Sudetskou

(připojené části) pomocí územních jednotek a správních obvodů (1939–1945) (viz *39)

*36 = Z tohoto přehledu je patrný i vztah současných okresů k menším správním obvodům (obvodům obcí s rozšířenou působností, obvodům
finančních úřadů). Viz též metodická poznámka č. 9 v Příloze III.

*39 = Existence samostatných přehledů je opodstatněná, protože se jednalo o územní obvody na území cizího státu, jejichž sídla byla vždy mimo
naše území (zajímají nás pouze proto, že k nim byla připojena část zabraného území).



III

*43 = Jedná se o obvody základní, tj. až na stanovené výjimky shodné s okresy (soudními okresy, Landkreis).

*44 = V období 1938–1945 nezahrnuje zabraná území.

*46 = V současné době jsou tyto správní obvody řádově menší než okresy, a jsou tedy de iure vymezeny pomoci obcí. Proto nemůže být vymezení
uvedeno v rámci přehledů typu E, který počítá s klasickým vztahem správní obvod = jeden nebo více okresů (viz též např. kapitola P2. 6. 2 Přílohy
II). Viz též *36.

*47 = Pojem zbylé a odtržené části politických okresů má podobný význam jako u soudních okresů. Nejedná se však o územní jednotku, ale o
fiktivní správní obvod, který ukazuje rozsah záboru. Proto je u soudních okresů simultánně uvedeno začlenění též k reálným politickým okresům
(viz např. přehledy C1.1,  E1.2.1, apod.).

*48 = Včetně vymezení protektorátních obvodů Oberlandrat, které jsou co do rozlohy řádově srovnatelné s obvody „klasických" krajských
správních úřadů. Věcná náplň těchto úřadů však byla zcela jiná, a proto je těmto obvodům věnován speciální přehled v rámci přehledů typu D
(D2.2.7), viz však poznámku *44. Dále včetně obvodů VÚSC-krajů, které je na tomto místě uvedeno pro možnost srovnání s kraji z let 1949–1960,
s jejichž sídly (nikoli obvody) se shodují.

E3. FINANČNÍ SPRÁVA

- Přehled E3.1.1 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení berních úřadů není třeba, *43)
- Přehled E3.1.2 = Vymezení obvodů berních správ pomocí obvodů berních úřadů a soudních okresů (1919–1948) (*44)
- Přehled E3.1.3 = Vymezení obvodů okresních finančních ředitelství a finančních inspektorátů pomocí obvodů berních úřadů (1856–1942,

1945–1948) a berních správ (1919–1942, 1945–1948)
- Přehled E3.1.4 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení finančních inspektorátů není třeba, viz E3.1.3, *49)
- Přehled E3.1.6 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení finančních úřadů není třeba, viz D3.1.6, viz *46)
- Přehled E3.1.9 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení obvodů Finanzbehörden (berních správ) na území cizího státu není

třeba, *43)
- 
- Přehled E3.2.6 = Vymezení obvodů finančních ředitelství pomocí obvodů finančních úřadů
- 
- Přehled E3.3.1 = Vymezení obvodů zemských finančních ředitelství pomocí obvodů okresních finančních ředitelství a finančních inspektorátů

(1856–1942, 1945–1948)
- Přehled E3.3.5 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení expozitur zemských finančních ředitelství není třeba, viz D3.3.5)
- Přehled E3.3.8 = vymezení obvodů Oberfinanzpräsident na území cizího státu, se sídlem na území župy Sudetské pomocí obvodů

„Finanzbehörden" (1939?–1945) (*39)
- Přehled E3.3.9 = vymezení obvodů Oberfinanzpräsident na území cizího státu, se sídlem mimo župu Sudetskou pomocí obvodů

„Finanzbehörden" (1939?–1945) (*39)

*39 = Existence samostatných přehledů je opodstatněná, protože se jednalo o územní obvody na území cizího státu, jejichž sídla byla vždy mimo
naše území (zajímají nás pouze proto, že k nim byla připojena část zabraného území).

*43 = Jedná se o obvody základní, tj. až na stanovené výjimky shodné s okresy (soudními okresy, Landkreis).

*44 = V období 1938–1945 nezahrnuje zabraná území.

*46 = V současné době jsou tyto správní obvody řádově menší než okresy, a jsou tedy de iure vymezeny pomoci obcí. Proto nemůže být vymezení
uvedeno v rámci přehledů typu E, který počítá s klasickým vztahem správní obvod = jeden nebo více okresů (viz též např. kapitola P2. 6. 2 Přílohy
II). Viz též *36.

*49 = Vzhledem k podobnému charakteru s okresními finančními ředitelstvími.

E4. SAMOSPRÁVA

- Přehled E4.1.1 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení okresních zastupitelstev není třeba, *43)
- Přehled E4.2.6 = – (neobsazeno, samostatného přehledu vymezení krajských zastupitelstev není třeba, viz D4.2.6, popř. E2.2.1)
- Přehled E4.3.1 = Vymezení obvodů zemského zastupitelstva pomocí obvodů okresních zastupitelstev (1864–1928, Čechy) (*50)

*43 = Jedná se o obvody základní, tj. až na stanovené výjimky shodné s okresy (soudními okresy, Landkreis).

*50 = Samosprávné okresy na Moravě a ve Slezsku (tzv. silniční okresy) měly pouze kauzální, nikoli všeobecnou působnost.



IV

SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU E POSKYTUJÍ

- vymezení sledovaného územního celku v libovolném roce (*51),
- příslušnost určitého okresu (soudního, případně politického) nebo kraje ke sledované územní jednotce vyššího typu nebo ke sledovanému

územnímu obvodu, avšak pouze v jejich rámci (*52),
- přehled zřízených a zrušených skladebných prvků (zejména soudních, politických okresů, obvodů úřadů, soudů) (*53).

*51 = Tytéž údaje udávají přehledy typu A, avšak pouze v letech sčítání nebo konskripce obyvatel. Hlavním přínosem přehledů typu E je možnost
simultánního (dvojrozměrného) pohledu na sledovaný územní celek z hlediska času i prostoru, jakož i grafická přehlednost (symboly „ano", „-"
uvedené v některých přehledech se jasně opticky odlišují).

*52 = Díky této vypovídací schopnosti lze snadno zjistit i takové informace, jako vytvoření obvodů Landkreis na zabraných územích, rozsah záboru
v roce 1938 apod. (podává jinou formou tytéž informace jako přehledy typu C, D).

*53 = Tak lze např. zjistit, zda určitý skladebný prvek existoval v rámci jiného územního celku (v určitém období se u sledovaného územního celku
nevyskytuje a není ani uveden v rubrikách „zřízeny", resp. „zrušeny"). Další údaje je nutno dohledat v příslušném přehledu typu C nebo D.



742

NÁVOD K POUŽÍVÁNÍ PŘEHLEDŮ TYPU E
E1. NÁPLŇ PŘEHLEDŮ TYPU E

Přehledy typu E (jejich soupis viz kapitola 3.8.2 textové části i v tomto oddílu) tvoří dvojrozměrnou tabulku vymezení vybraných (*e1) typů
územních celků (*e2, *e3) existujících kdykoli od roku 1850. První rozměr (časové hledisko) představují (na rozdíl od přehledů typu A)
jednotlivá časová období. Druhý rozměr (prostorové hledisko) představují (stejně jako u přehledů typu A) územní celky nižšího typu –
stavební prvky (*e4), pomocí nichž je sledovaný územní celek vymezen (soudní okresy, okresy). Tříděny jsou podle jednotlivých odvětví do
skupin (E1 = soudnictví, E2 = všeobecná správa, E3 = finanční správa, E4 = samospráva). Tyto skupiny jsou dále tříděny podle úrovně do
podskupin (Ex.1 = okresní, Ex.2 = krajská, Ex.3 = zemská, x = příslušné odvětví). Podskupiny jsou tříděny podle typů územních celků na
jednotlivé přehledy. Uspořádání sledovaných územních celků i jejich stavebních prvků je abecední dle podstatného jména (viz metodickou
poznámku č. 6 v příloze III textové části).

*e1 = V přehledech typu E nejsou uváděny krátkodobě existující územní obvody, pokud jejich vymezení nedoznalo v čase žádných změn.
Konstrukce samostatného přehledu typu E by byla nadbytečná. Vymezení se v takových případech uvede v řádku“vymezení" příslušného přehledu
typu D (např. zemské expozitury, obvody obcí s rozšířenou působností), viz též poznámku *d4 u návodu k použití přehledů typu D.

*e2 = Odvozených soudních nebo správních obvodů (vymezených pomocí soudních okresů) a vyšších územních jednotek (krajů, zemí).

*e3 = Přehledy typu D od sebe striktně oddělují úřady lišící se věcnou náplní, a to i v případě, že jejich správní obvody si jsou z hlediska
prostorového podobné (mají shodné sídlo a případně též podobné vymezení). V přehledech E byl zvolen jiný přístup, který vychází z myšlenky
umožnit srovnávání prostorově podobných územních celků, a to i v případě, že mají poměrně odlišnou věcnou náplň. Například má jistě smysl
srovnávat území kraje Plzeňského, župy IX (se sídlem v Plzni), území obvodu Oberlandrat i území VÚSC Plzeňský kraj, a to přes jejich věcnou
nesourodost. Srovnání těchto prostorově podobných, ale věcně odlišných územních jednotek i obvodů tak umožňuje jediný Přehled E2.2.1 (KR
Plzeň). Symbol KR označuje charakter územního celku v jednotlivých obdobích (sloupcích přehledu), např. 1850–1868 kraj Plzeňský (1850–1862
se správním úřadem), 1920–1928 župa apod. Viz též příklad 3.

*e4 = Územní celky, které slouží pro vymezování územních celků vyššího typu jsou pro účely dalšího výkladu označeny jako“stavební prvky".

E2. ČLENĚNÍ PŘEHLEDŮ TYPU E PODLE ZPŮSOBU KONSTRUKCE

Pro další výklad není směrodatné členění přehledů do skupin, které je rozhodující pro jejich značení, ale členění podle způsobu konstrukce
(též zhruba podle úrovně). Je třeba odlišovat dva konstrukční typy lišící se počtem sledovaných a počtem skladebných celků (stavebních
prvků). Odlišnosti vyplynuly především ze snahy o optimální využití místa.

První konstrukční typ tvoří přehledy s vysokým počtem sledovaných územních celků a nízkým počtem stavebních prvků (soudních okresů, případně
obvodů berních úřadů), jimiž jsou tyto celky vymezeny. Tyto přehledy jsou konstruovány podobným způsobem jako přehledy typu B, C, D. Tvoří
je jednotlivá základní hesla, dále členěná na jednotlivé řádky zahrnující v levé zóně rubriky (časová období a případné nadpisy poznámek), v
pravé zóně údaje (stavební prvky a případné poznámky). Díky nízkému počtu stavebních prvků v určitém časovém období se jejich výčet vejde
zpravidla na jediný řádek. Analogii sloupců (prostorové hledisko) představují jednotlivé stavební prvky. Tímto způsobem jsou konstruovány
pouze přehledy politických okresů (E2.1.2), a berních správ (E3.1.2) (*e5). Na rozdíl od druhého typu zahrnují odkazová hesla.

Druhý konstrukční typ tvoří naopak přehledy s poměrně nízkým počtem sledovaných územních celků a s poměrně vysokým počtem stavebních prvků.
V tomto případě se jedná o klasické dvojrozměrné tabulky, u nichž se v řádcích uvádějí vždy jednotlivé stavební prvky a ve sloupcích vždy
časová období, v nichž bylo vymezení shodné (*e6). Tímto způsobem jsou konstruovány ostatní přehledy typu E (*e7).

*e5 = Tj. přehledy odvozených územních obvodů okresní úrovně.

*e6 = K vymezení versus změna hranic viz poznámky *27 až *29 kapitoly 2 textové části.

*e7 = Tj. přehledy odvozených územních obvodů a územních jednotek krajské i zemské úrovně. Dále sem patří též obvody okresních finančních
ředitelství (finančních inspektorátů), které byly úřady první instance pro správu nepřímých daní, zato v řádové velikosti krajských soudů.
Proto představují jejich přehledy (E3.1.3) druhý konstrukční typ.

E2.1. PŘEHLEDY E2.1.2 a E3.1.2 (první konstrukční typ) A JEJICH ŘÁDKY
E2.1.1. PRVNÍ (IDENTIFIKAČNÍ) ŘÁDEK

V prvním řádku základního hesla se uvádí základní údaje, a to:

- poslední název územního obvodu, nikoli nutně shodný se současným názvem lokality (v takovém případě vedeným jako odkazové heslo, srv.
metodickou poznámku č. 7 v příloze III textové části),

- příslušnost sídla úřadu (a tedy i příslušného územního obvodu do r. 1948) k historické zemi.



743

E2.1.2. DALŠÍ ŘÁDKY

Další řádky mají charakter formuláře, členěného na dva sloupce (zóny, a to levou a pravou). V rámci každého hesla existují řádky, které
udávají vymezení v jednotlivých časových obdobích, pod nimiž mohou následovat řádky poznámkové, které není třeba blíže vysvětlovat (*e8).

*e8 = Např. u správních obvodů, jichž se jakkoli dotkl zábor pohraničí v roce 1938, se vždy uvádí rozsah záboru, a to podle soudních okresů
(v tomto směru jsou zde specifikovány údaje řádku“ztráta území" přehledů D2.1.2, D3.1.2). Dále se zde uvádí změny názvů (zejména odchylky
základního hesla od současného názvu, který je uveden formou odkazového hesla) apod.

E2.1.2.1. LEVÁ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

V levé zóně (část věnovaná vymezení) jsou uvedeny nadpisy (rubriky), tvořené zásadně časovými obdobími, v nichž bylo vymezení politického
okresu nebo obvodu berní správy (pomocí soudních okresů) shodné. Počet řádků je tedy nepřímo úměrný stabilitě tohoto vymezení. Obvody
berních správ jsou navíc vymezeny ještě pomocí obvodů berních úřadů, jejichž obvody se díky zrušení desítek berních úřadů od soudních okresů
částečně lišily. K simultánnímu vymezení (*e9) pomocí soudních okresů, resp. berních úřadů se používají symboly“BÚ", resp.“so".

*e9 = V případě, že se soudní okres shoduje s obvodem berního úřadu, uvede se zápis BÚ=so (např. BÚ=so Vlašim čteme: obvod berního úřadu
Vlašim totožný se stejnojmenným soudním okresem). V případě, že obvod berního úřadu zahrnuje více než jeden soudní okres, např. v důsledku
zrušení berního úřadu, uvede se napřed název berního úřadu, a v závorce se uvedou příslušné soudní okresy (např.“BÚ Benešov (so Benešov, so
Neveklov") čteme: obvod berního úřadu Benešov zahrnuje soudní okresy Benešov, Neveklov). Obdobného zápisu se používá v případech, kdy berní
úřad zahrnuje též zbylou nebo odloučenou část soudního okresu (viz též kapitola 2 textové části), viz též příklad 2.

E2.1.2.2. PRAVÁ ZÓNA DALŠÍCH ŘÁDKŮ

Pravou zónu tvoří výčet soudních okresů (E3.1.1.) nebo simultánní výčet berních úřadů a soudních okresů (E3.1.2) (viz *e9).

E2.2. OSTATNÍ PŘEHLEDY TYPU“E" (druhý konstrukční typ)
E2.2.1. SLOUPCE OSTATNÍCH PŘEHLEDŮ TYPU E

V záhlaví sloupců jsou uváděna jednotlivá období, případně též symbol VÚSC (*e10). V záhlaví řádků jsou uváděny jednotlivé soudní okresy,
případně správní obvody, pomocí nichž je sledovaný obvod vymezen (dále též stavební prvky). Údaje ve sloupcích tedy poskytují informace o
vymezení sledovaného územního celku v libovolném roce časového období (v tomto směru analogie s přehledy typu A). Údaje v řádcích umožňují
zjistit výskyt stavebních prvků v rámci sledovaného územního celku. Pro výskyt stavebních prvků se používá tato symbolika:

"ano
"

 stavební prvek se v určitém období vyskytuje (podílí se na vymezení),

"(+)
"

 stavební prvek se v určitém období vyskytuje (podílí se na vymezení jiného okresu na cizím území) (*e11),

"!"  soudní okres náleží k sledovanému územnímu celku, ale je spravován jiným okresním soudem nebo berním úřadem (*e12); berní  úřad nebo
okresní soud v sídle soudního okresu formálně existují, ale jejich působnost byla přenesena na jiný úřad (*e13).

"!!"  soudní okres náleží k sledovanému územnímu celku, ale je spravován jiným okresním soudem nebo berním úřadem (*e12); berní úřad nebo
okresní soud byly zrušeny. Tentýž symbol se užije i v ostatních případech neexistence berního úřadu na území soudního okresu, např.
stav od zřízení okresního soudu (a tedy soudního okresu) do jeho dodatečného zřízení (*e14).

"-"  stavební prvek se v určitém období nevyskytuje (nepodílí se na vymezení)

*e10 = VÚSC (správní obvody) existují paralelně vedle krajů (územních jednotek) z roku 1960. Proto bylo nutno jim vyhradit zvláštní symbol:
místo časového období v záhlaví uveden samotný symbol“VÚSC okr" (jedná-li se o vymezení pomocí územních jednotek, tj. okresů ke dni
01.01.2005) nebo symbol“VÚSC ORP" (jedná-li se o vymezení pomocí správních obvodů, tj. obcí s rozšířenou působností k témuž dni).

*e11 = Odlišné značení vyskytujících se stavebních prvků upozorňuje na zábor sídla sledovaného územního celku. Uvedeným znakem se pak
označují jednotlivé stavební prvky, které se záborem sledovaného územního celku na cizí území dostaly. Tato symbolika nás odkazuje na
příslušný, samostatně existující přehled (končící číslicí 8 nebo 9) pro územní celky na území cizího státu (např. sídlo krajského soudu Nový
Jičín zabráno). V přehledu E1.2.1 jsou označeny symbolem „+" ty okresní soudy, jejichž sídlo bylo zabráno. Údaje pro období 1938–1945
hledáme v přehledu E1.2.8, KS Nový Jičín (zde však v župě Sudetské). To však neplatí pro obvody okresních finančních ředitelství (E3.1.3),
která pravděpodobně již v r.1939 zanikla, aniž by se podařilo zjistit podrobnosti (odpovídající přehledy pro cizí území E3.1.8, E3.1.9
nebyly proto vytvořeny).

*e12 = Výjimečně mohl být berní úřad spravován berním úřadem jiného okresního finančního ředitelství (OFŘ) (viz příklad 4).

*e13 = Tímto způsobem se upozorňuje na přítomnost soudního okresu u přehledů, kde stavební prvky tvoří berní úřady a okresní soudy. Díky
tomu lze uvádět vymezení simultánně pomocí soudních okresů i okresních soudů anebo berních úřadů současně (tak jako u přehledu E3.1.2).
Opatření jsou uvedena též v přehledech typů C, D. Např. přenesení působnosti okresního soudu Benešov n. Ploučnicí na okresní soud Děčín
(který spravuje soudní okresy Benešov n. Ploučnicí, Děčín) se uvede v těchto přehledech a v těchto řádcích: Benešov n. Ploučnicí (C1.1 =
„jiný okresní soud", D1.1 = „jiný okresní soud, E1.2.1 = „!"), Děčín (C1.1 = neuvede se nic, D1.1 = „více soud.okresů", E1.2.1 = poznámka
pod čarou v rubrice „okresní soud").



744

*e14 = Případ se týká pouze zrušených berních úřadů nikoli zrušených okresních soudů, neboť jejich existence je nutnou podmínkou existence
soudního okresu (zrušení okresního soudu znamená zrušení soudního okresu, viz kapitola P3.3.1, metodická poznámka č. 3 Přílohy III textové
části).

E2.2.2. ŘÁDKY OSTATNÍCH PŘEHLEDŮ TYPU E

Řádky ostatních přehledů typu E tvoří vždy jednotlivé územní celky, tvořící stavební prvky v rámci sledovaného územního celku vyššího typu.

E3. PŘEHLED ZKRATEK, VYSKYTUJÍCÍCH SE V PŘEHLEDECH TYPU E

ber. = berní (správa, úřad) LdKr = Landkreis (správní okres) RgB = Regierungsbezirk (vládní obvod)
BÚ = obvod berního úřadu OFp = Oberfinanzpräsident (vrchní finanční

president)
so = soudní okres (jen E3.1.2)

č = část odlč. č = odloučená (část) soud = soudní
č1 = část 1. díl odtrž.č = odtržená (část) StKr = Stadtkreis (město, tvořící okres)
č2 = část 2. díl okr. = okres, okresní VÚSC = vyšší územní samosprávný celek
č3 = část 3. díl ORP = obec s rozšířenou působností VZS = vrchní zemský soud
FI = finanční inspektorát OS = okresní soud ZFŘ = zemské finanční ředitelství
KR = universální pojem pro kraj, župu, krajský
správní úřad, Oberlandrat, Regierungsbezirk

přip.č = připojená část zvl-p = zvláštní postavení

KS = krajský soud RG = Reichsgau (říšská župa)

E4. PŘÍKLADY
E4.1. PŘÍKLAD 1: PŘEHLED E2.1.2 = VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

politický okres MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 : Hrotovice, Moravský Krumlov, Náměšť nad Oslavou,
1868–1938 : Hrotovice, Moravský Krumlov,
1945–1948 : Hrotovice, Moravský Krumlov

zábor     : část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, nejpozději 1939 zrušen, rozsah záboru soudních okresů :
            část včetně sídla: Moravský Krumlov

Tento přehled udává vymezení politických okresů pomocí okresů, a tím doplňuje údaje korespondujícího přehledu D2.1.2. Změna vymezení nastala
pouze v roce 1868 (obnovení činnosti okresních hejtmanství, zvýšení jejich počtu, a tedy změny jejich vymezení oproti období 1850–1855). V
letech 1850–1855 byl tedy politický okres Moravský Krumlov tvořen soudními okresy Hrotovice, Moravský Krumlov, Náměšť n. Oslavou, zatímco v
letech 1868–1938 a 1945–1949 již jen okresy Hrotovice a Moravský Krumlov. Doplňující informaci, zda změna vymezení znamenala též změnu
hranic (v našem příkladě ano), lze vyčíst z přehledu D2.1.2 (řádek „změny hranic"). V poznámce pod čarou je uveden rozsah záboru (část s.o.
Moravský Krumlov včetně sídla). Soudní okres Hrotovice zabrán nebyl a spolu se zbylou částí soudního okresu Moravský Krumlov vytvořil zbylou
část politického okresu Moravský Krumlov. Pod příslušným heslem bychom se dozvěděli další informace.

E4.2. PŘÍKLAD 2: PŘEHLED E3.1.2 = VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

obvod berní správy FRÝDEK (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 : BÚ=so Frýdek, BÚ=so Slezská Ostrava,
1922–1928 : BÚ Frýdek (město zvl-p Frýdek, so Frýdek), BÚ=so Slezská Ostrava,
1928–1939?: BÚ=so Frýdek, BÚ=so Slezská Ostrava,
1939?–1941: BÚ Frýdek (so Frýdek, so Český Těšín-zbylá část), BÚ=so Slezská Ostrava,
1941–1941 : BÚ Frýdek (so Frýdek, část území města zvl-p Moravská Ostrava),
            BÚ Slezská Ostrava (část území města zvl-p Moravská Ostrava),
1942–1943 : BÚ=so Frýdek,
1943–1944 : BÚ Frýdek (so Frenštát p. Radhoštěm, část so Frýdek),
1944–1945 : BÚ Frýdek (so Frenštát p. Radhoštěm, so Frýdek),
1945–1948 : BÚ Frýdek (so Frenštát p. Radhoštěm, so Frýdek, so Místek)

poznámky  : 1919–1921 obvod berní správy a berního úřadu Frýdek nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          : 1941(V)–1941(XII) část území města zvl-p Moravská Ostrava (BÚ Frýdek) tvoří bývalá obec Kunčice n. Ostravicí
            soudního okresu Frýdek, v r. 1941 připojená,
          : 1941(V)–1941(XII) část území města zvl-p Moravská Ostrava (BÚ Slezská Ostrava) tvoří bývalé obce
            soudního okresu Slezská Ostrava, v r. 1941 připojené,
          : 1943–1944 část so Frýdek je část soudního okresu, zahrnující všechny obce soudního okresu Frýdek po připojení
            území zrušeného soudního okresu Místek, při dočasném ponechání obou berních úřadů i berních správ na území
            jediného soudního okresu,
zřízeny   : 1945 soudní okres Místek (obnoven)



745

Přehled obvodů berních správ je konstruován podobně jako přehled politických okresů. Je však složitější tím, že promítá i vztahy obvodů
berních úřadů (berních okresů) k soudním okresům (simultánní vymezení, viz *e9).
Z přehledu zjistíme, že v letech 1919–1939 sestával obvod berní správy Frýdek z obvodů berních úřadů Frýdek a Slezská Ostrava, shodných se
soudními okresy. V roce 1941 byl obvod berního úřadu Frýdek zvětšen o zbylou část soudního okresu Český Těšín. V období 1941–1941 zahrnoval
obvod berního úřadu Frýdek soudní okres Frýdek a kromě toho část území statutárního města Moravská Ostrava (část Kunčice n. Ostravicí
dočasně ponechanou u tohoto berního úřadu – viz Přehled D3.1.1 “Berní úřady")). Berní úřad Slezská Ostrava zahrnoval nadále pouze příslušnou
část území města Moravská Ostrava, utvořeného jako územní jednotka v roce 1941. V letech 1942–1943 obvod berní správy Frýdek zahrnoval
nadále pouze berní úřad Frýdek. V období 1943–1944 se jeho obvod zvětšil tak, že zahrnoval část soudního okresu Frýdek a celý soudní okres
Frenštát p. Radhoštěm. K tomu čteme příslušnou vysvětlivku, že se jednalo o mimořádnost vzniklou zrušením soudního okresu Místek při
dočasném ponechání tamního berního úřadu. Tím byly na území jednoho soudního okresu dočasně dva berní úřady (*e15). Přitom berní úřad Místek
spravoval před svým zrušením soudní okresy Místek a Frenštát p. Radhoštěm (tamní berní úřad byl zrušen v roce 1921, jak bychom vyčetli pod
heslem Místek v tomto Přehledu, či v Přehledu D3.1.1 pod heslem Frenštát p. Radhoštěm, apod.). V letech 1944–1945 berní správa Frýdek
zahrnovala kromě soudního okresu Frenštát p. Radhoštěm již celý soudní okres Místek, a to v důsledku dodatečného zrušení berního úřadu
Místek. V důsledku toho byl na území soudního okresu Frýdek již jediný berní úřad, a to Frýdek. V letech 1945–1948 zahrnovala berní správa
Frýdek již pouze berní úřad Místek, který zahrnoval soudní okresy Frenštát p. Radhoštěm, Frýdek, Místek. To bylo v důsledku obnovení
soudního okresu Místek, aniž by byl obnoven tamní berní úřad.

*e15 = Další případ tohoto typu nastal pouze na území soudního okresu Opava po odebrání politické správy statutárnímu městu Opava, čímž se
stalo součástí soudního okresu, viz Přehled F2.3.1.

E4.3. PŘÍKLAD 3: PŘEHLED E2.2.1 = VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPRÁVNÍCH OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK
A  SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR ČESKÁ LÍPA      § 1850 § 1920 §        KR ČESKÁ LÍPA      § 1850 § 1920 §        KR ČESKÁ LÍPA      § 1850 § 1920
města, soud.okresy,§ 1854 § 1928 §        města, soud.okresy § 1854 § 1928 §        města, polit.okresy§ 1854 § 1928

BENEŠOV n.PLOUČNICÍ§ ano  § ano  §        LIBEREC            § ano  § -    §        DĚČÍN              § ano  § ano
BOR U Č.LÍPY       § ano  § ano  §        ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano  §        DUBÁ               § ano  § ano
CVIKOV             § ano  § ano  §        LITOMĚŘICE         § ano  § ano  §        FRÝDLANT           § ano  § -
DĚČÍN              § ano  § ano  §        LOVOSICE           § ano  § -    §        NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano
DUBÁ               § ano  § ano  §        MIMOŇ              § ano  § ano  §        LIBEREC            § ano  § -
FRÝDLANT           § ano  § -    §        RUMBURK            § ano  § ano  §        LIBEREC-odlč.č     § -    § ano
HAŇŠPACH           § ano  § ano  §        ŠLUKNOV            § ano  § ano  §        ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano
CHABAŘOVICE        § ano  § ano  §        ŠTĚTÍ              § ano  § ano  §        LITOMĚŘICE         § ano  § ano
CHRASTAVA          § ano  § ano  §        TANVALD            § ano  § -    §        RUMBURK            § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU   § ano  § -    §        ÚSTÍ N.LABEM       § ano  § ano  §        ŠLUKNOV            § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano  §        ÚŠTĚK              § ano  § ano  §        ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § ano
ČESKÁ KAMENICE     § ano  § ano  §        VARNSDORF          § ano  § ano  §        VARNSDORF          § -    § ano

náplň KR  : 1850–1854 = kraj Českolipský (s krajským správním úřadem),
          : 1920–1928 = župa V (bez krajského správního úřadu),
soud.okr  : 1850–1854 zahrnuje též město Liberec (přes udělení statutu je součástí soudního okresu),
polit.okr : 1850–1854 zahrnuje též město Liberec (přes udělení statutu nevykonává politickou správu, podřízeno okresnímu hejtmanství),
          : 1920–1928 Liberec-odlč.č = v župě V leží pouze soudní okres  Chrastava (soudní okres Liberec v župě IV),
          : 1920–1928 Litoměřice = v župě V leží pouze soudní okresy Litoměřice, Úštěk (soudní okres Lovosice v župě VI)

Z tabulky lze zjistit vymezení územních celků krajské úrovně se sídlem v České Lípě v libovolném roce. Z vysvětlivky ke zkratce KR zjistíme,
že se jednalo o kraj Českolipský a později o župu V (nereprezentovanou žádným správním úřadem). Zajímá-li nás přítomnost určitého stavebního
prvku (soudního okresu, politického okresu), hledáme v řádcích. V případě, že bychom chtěli zjistit další podrobnosti o krajském úřadu Česká
Lípa, kraji Českolipském, nebo župě V, použijeme korespondující přehledy D2.2.1, C2.1, C2.2. Z přehledu máme možnost zjistit vymezení
(uvedeno jak pomocí soudních, tak politických okresů). Z jediného přehledu tak lze snadno porovnat vymezení obou územních celků. Na první
pohled je patrné, že župa V byla menší než kraj Českolipský; župa oproti kraji nezahrnuje žádné soudní okresy (*e16).
U stavebních prvků nepřítomných (např. Tanvald v období 1920–1928) snadno zjistíme jejich osudy v Přehledu C1.1. Obdobně bychom zjistili
(tentokrát v Přehledu D2.1.2), že politický okres Varnsdorf byl zřízen dodatečně (v roce 1908), a proto není v období 1850–1854 uváděn
(*e17). Z přehledu vidíme rovněž politické okresy, jejichž hranice nebyly vytvořenými župami respektovány. Například z politického okresu
Liberec je přítomna pouze jeho odloučená část (nezahrnující sídlo politického okresu), kterou představuje soudní okres Chrastava. Naopak v
župě V leží část politického okresu Litoměřice zmenšená o soudní okres Lovosice (zmenšené části se neoznačují, pouze se na ně upozorní
poznámkou pod čarou).

*e16 = Období 1850–1948: nezanikl žádný soudní okres s výjimkou těch, jejichž sídlo bylo připojeno k statutárnímu městu, což není tento
případ.

*e17 = Přehled zřízených a zrušených soudních a politických okresů lze v tomto přehledu zjistit pouze tehdy, pokud vznikly či zanikly v době
existence sledovaného územního celku. Politický okres Varnsdorf vznikl v roce 1908 (tj. v době, kdy kraj ani župa se sídlem v České Lípě
neexistovaly). Potřebné údaje o vzniku a zániku soudních a politických okresů zjistíme spolehlivě v rámci přehledu stabilnějšího územního
celku, a to v rámci zemí. Protože země existovaly i v roce 1908, je v příslušném přehledu (vymezení) zemí (E3.1.1) uveden i vznik
politického okresu Varnsdorf. O vzniku politického okresu Varnsdorf nás informuje též výše zmíněný Přehled D2.1.2 (okresní správní úřady)
nebo korespondující Přehled E2.1.2 (vymezení politických okresů).



746

E4.4. PŘÍKLAD 4: PŘEHLED E3.1.3a = VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ  (ZFŘ Praha)

OFŘ CHOMUTOV       § 1889 § 1902 § 1905 § 1921 § 1938 § 1945 § 1947       §§ OFŘ CHOMUTOV       § 1919 § 1938 § 1945 § 1947
obvody ber.úřadů   § 1902 § 1904 § 1920 § 1938 § 1939?§ 1947 § 1948       §§ obvody ber.správ   § 1938 § 1939?§ 1947 § 1948

BÍLINA             § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§ DUCHCOV            § ano  § (+)  § ano  § ano
BOCHOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § !!   § !!         §§ CHOMUTOV           § ano  § (+)  § ano  § ano
DOUPOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § !!   § !!         §§ KADAŇ              § ano  § (+)  § ano  § ano
DUCHCOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§ MOST               § ano  § (+)  § ano  § ano
HORA SV.KATEŘINY   § ano  § ano  § ano  § !!   § -    § !!   § !!         §§ PODBOŘANY          § ano  § (+)  § ano  § ano
HORA SV.ŠEBESTIÁNA § ano  § ano  § ano  § !!   § -    § !!   § !!         §§ PŘÍSEČNICE         § ano  § (+)  § -    § -
CHOMUTOV           § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§ TEPLICE-ŠANOV      § ano  § (+)  § ano  § ano
JESENICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § !          §§ VEJPRTY            § -    § -    § ano  § !
JIRKOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § !          §§ ŽATEC              § ano  § (+)  § ano  § ano
KADAŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§ ŽLUTICE            § ano  § (+)  § ano  § !
HORNÍ LITVÍNOV     § -    § -    § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§                    §      §      §      §
MOST               § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§                    §      §      §      §
PODBOŘANY          § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§                    §      §      §      §
POSTOLOPRTY        § ano  § ano  § ano  § !!   § -    § !!   § !!         §§                    §      §      §      §
PŘÍSEČNICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § !!   § !!         §§                    §      §      §      §
TEPLICE-ŠANOV      § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§                    §      §      §      §
VEJPRTY            § -    § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § !          §§                    §      §      §      §
ŽATEC              § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§                    §      §      §      §
ŽLUTICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano        §§                    §      §      §      §

zřízeny    : 01.06.1902 (107/1902 ŘZ) berní úřad Vejprty,
           : 01.01.1905 (161/1904 ŘZ) berní úřad Horní Litvínov,
           : 15.11.1945 (128/1945 Sb) berní správa Vejprty,
zrušeny    : 01.01.1921 (649/1920 Sb) berní úřady Hora Svaté Kateřiny, Hora Svatého Šebestiána, Postoloprty,
           : 15.11.1945 (128/1945 Sb) berní úřady Bochov, Doupov, Přísečnice (vše zřejmě již 1939),
           : 15.11.1945 (128/1945 Sb) berní správa Přísečnice (zřejmě již 1939),
OFŘ        : 1889–1902 shodné vymezení s obvodem OFŘ Žatec z období 1870–1889,
ber.úřady  : 1921–1939?,1945–1947 Chomutov = včetně soudního okresu Hora Svatého Šebestiána,
           : 1947–1948 Chomutov = včetně soudních okresů Hora Svatého Šebestiána, Jirkov,
           : 1945–1948 Kadaň = včetně soudního okresu Doupov,
           : 1921–1939?,1945–1948 Horní Litvínov = včetně soudního okresu Hora Svaté Kateřiny,
           : 1947–1948 Podbořany = včetně soudního okresu Jesenice,
           : 1947–1948 Přísečnice = stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Jáchymov (ZFŘ Karlovy Vary),
           : 1945–1947 Vejprty = včetně soudního okresu Přísečnice,
           : 1947–1948 Vejprty = stejnojmenný soudní okres a obvod berního úřadu spravován berním úřadem Jáchymov
             (ZFŘ Karlovy Vary),
           : 1921–1939?,1945–1948 Žatec = včetně soudního okresu Postoloprty,
           : 1945–1948 Žlutice = včetně soudního okresu Bochov,
ber.správy : 1947–1948 Vejprty = stejnojmenný obvod berní správy spravován berní správou Jáchymov (ZFŘ Karlovy Vary),
           : 1947–1948 Žlutice = stejnojmenný obvod berní správy spravován berní správou Karlovy Vary (ZFŘ Karlovy Vary),
poznámky   : 1938–1939? na území Německa, pro lepší optické odlišení jsou berní úřady i berní správy namísto symbolu“ano"
             označeny symbolem“(+)",
           : berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           : berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           : berní správa (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, její obvod připojen k jiné berní správě

Z tabulky lze zjistit vymezení v libovolném roce (k tomu stačí pouze vyhledat příslušný sloupec). Zajímá-li nás přítomnost určitého
stavebního prvku (berního úřadu, berní správy), hledáme v řádcích. V případě, že bychom chtěli zjistit další podrobnosti o OFŘ Chomutov,
použijeme korespondující Přehled D3.1.3. Dále lze vyčíst, že sídlo OFŘ bylo v r. 1889 přeloženo ze Žatce. V r. 1938 se stalo součástí
zabraného území (příslušné berní úřady či berní správy označeny po roce 1938 znakem („+")). Dále lze vyčíst, že četné změny vymezení byly
dány zřízením i zrušením berních úřadů (zřízeny 1902 Vejprty, 1905 Horní Litvínov, zrušeny 1921 Hora Svaté Kateřiny, Hora Svatého
Šebestiána, Postoloprty, dále 1945 Bochov, Doupov, Přísečnice). Zrušené berní úřady jsou označeny dvěma vykřičníky, neboť stejnojmenný
soudní okres (územní jednotka) byl v obvodu OFŘ nadále přítomen. V rubrice“ber. úřady" (poznámka pod čarou) lze vyčíst opatření pro soudní
okresy bez sídla berního úřadu (např. berní úřad Kadaň spravoval též soudní okres Doupov). Jedním vykřičníkem jsou označeny případy, kdy
berní úřad (berní správa) sice formálně existovaly, ale jejich působnost byla přenesena na jiný berní úřad (např. Vejprty). Opatření
zjistíme rovněž v rubrice“berní úřady" (v případě Vejprt však v obvodu OFŘ Karlovy Vary, berní úřad Jáchymov, kam nás vede odkaz).



747

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS MLADÁ BOLESLAV         § 1855 § 1870 § 1938 § 1941 § 1945 §        KS MLADÁ BOLESLAV         § 1855 § 1870 § 1938 § 1941 § 1945
obvody okr.soudů          § 1870 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 §        obvody okr.soudů          § 1870 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949

BĚLÁ p.BEZDĚZEM           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ BENÁTKY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        MĚLNÍK                    §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
MLADÁ BOLESLAV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        MIMOŇ                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
BRANDÝS n.LABEM           §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §        NYMBURK                   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
ŽELEZNÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        SOBOTKA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ DUB                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §        TURNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DUBÁ                      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §                                  §      §      §      §      §

okr.soud § 1938–1941 Turnov = včetně zbylých částí soudních okresů Český Dub, Mimoň,
         § 1945–1949 Turnov = včetně soudního okresu Český Dub,
poznámky § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud,
         § dle 150/1941 Sb měly být z obvodu KS Jičín připojeny soudní okresy Jičín, Jilemnice, Libáň, Lomnice n.Popelkou,
         § Nová Paka, Semily, Vysoké n.Jizerou, příslušný paragraf však nenabyl účinnosti (ke zrušení KS Jičín nedošlo)

KS ČESKÉ BUDĚJOVICE§ 1850 § 1855 § 1938 § 1945 § 1949 § od r §        KS ČESKÉ BUDĚJOVICE§ 1850 § 1855 § 1938 § 1945 § 1949 § od r
obvody okr.soudů   § 1854 § 1938 § 1941 § 1949 § 1960 § 1960 §        obvody okr.soudů   § 1854 § 1938 § 1941 § 1949 § 1960 § 1960

VYŠŠÍ BROD         § ano  § ano  §  -   §  !   §  -   §  -   §        PELHŘIMOV          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ČESKÉ BUDĚJOVICE   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        PÍSEK              §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE      § ano  § ano  §  -   §  !   §  -   §  -   §        HORNÍ PLANÁ        § ano  § ano  §  -   §  !   §  -   §  -
HLUBOKÁ n.VLTAVOU  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        PRACHATICE         §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
JINDŘICHŮV HRADEC  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        SOBĚSLAV           §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
NOVÉ HRADY         § ano  § ano  §  -   §  !   §  -   §  -   §        STRAKONICE         §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
CHVALŠINY          § ano  § ano  §  -   §  !   §  -   §  -   §        TRHOVÉ SVINY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
KAPLICE            § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §        TÁBOR              §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV      § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §        TŘEBOŇ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
LIŠOV              § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        TÝN n.VLTAVOU      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
LOMNICE n.LUŽNICÍ  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        VIMPERK            §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
MILEVSKO           §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §        VODŇANY            §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -

okr.soud § 1938–1941 České Budějovice = včetně zbylých částí soudních okresů Chvalšiny, Kaplice, Český Krumlov,
         § 1954–1960 České Budějovice = včetně stejnojmenného města zvl-p,
         § 1945–1949 Jindřichův Hradec = včetně soudních okresů Nová Bystřice,
         § 1945–1949 Kaplice = včetně soudních okresů Vyšší Brod,
         § 1945–1949 Český Krumlov = včetně soudních okresů Chvalšiny, Horní Planá,
         § 1945–1949 Trhové Sviny = včetně soudního okresu Nové Hrady,
poznámky § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud

KS KUTNÁ HORA             § 1850 § 1855 § 1879 § 1941 § 1945 §        KS KUTNÁ HORA             § 1850 § 1855 § 1879 § 1941 § 1945
obvody okr.soudů          § 1854 § 1879 § 1941 § 1945 § 1949 §        obvody okr.soudů          § 1854 § 1879 § 1941 § 1945 § 1949

ČESKÝ BROD                § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §        KOSTELEC n.Č.LESY         § ano  §  -   §  -   § ano  §  -
NĚMECKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        KOUŘIM                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV               §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §        DOLNÍ KRALOVICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČÁSLAV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HABRY                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        MĚSTEC KRÁLOVÉ            §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
KUTNÁ HORA                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        NYMBURK                   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
HUMPOLEC                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        PODĚBRADY                 §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
CHLUMEC n.CIDLINOU        §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §        POLNÁ                     § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
CHOTĚBOŘ                  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §        PŘIBYSLAV                 § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
UHLÍŘSKÉ JANOVICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŠTOKY                     §  -   §  -   § ano  §  -   § ano
KOLÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §                                  §      §      §      §      §

zřízeny  § 01. 05. 1879  (95/1877 ŘZ) OS Štoky, a stejnojmenný soudní okres,
poznámky § dle 150/1941 Sb mělo být sídlo KS přeloženo do Kolína, příslušný paragraf této normy však nenabyl účinnosti



748

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS HRADEC KRÁLOVÉ         § 1850 § 1855 § 1859 § 1869 § 1876*§ 1876 § 1894 § 1938 § 1941 § 1944 § 1945 § 1949 § 1951 § 1959 § od r
obvody okr.soudů          § 1854 § 1859 § 1869 § 1876 § 1876 § 1894 § 1938 § 1941 § 1944 § 1945 § 1949 § 1951 § 1959 § 1960 § 1960

HAVLÍČKŮV BROD            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
NOVÝ BYDŽOV               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
DOBRUŠKA                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  §  -   § ano  §  -
DVŮR KRÁLOVÉ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
HOŘICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
HOSTINNÉ                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRUDIM                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JAROMĚŘ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
JIČÍN                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.ORLICÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
KRÁLÍKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  !   §  -   §  -   §  -   §  -
MARŠOV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -
NÁCHOD                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NECHANICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
OPOČNO                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
NOVÁ PAKA                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
PARDUBICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
POLICE n.METUJÍ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
ROKYTNICE V ORL.H.        §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  !   §  -   §  -   §  -   §  -
RYCHNOV n.KNĚŽNOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEMILY                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ČESKÁ SKALICE             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
TEPLICE n.METUJÍ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  !   §  -   §  -   §  -   §  -
TRUTNOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
ÚPICE                     §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
ÚSTÍ n.ORLICÍ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VRCHLABÍ                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
ŽACLÉŘ                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŽAMBERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -

zřízeny   § 15. 06. 1869  (50/1869 ŘZ) OS Rokytnice v Orlických horách, a stejnojmenný soudní okres,
          § 01. 06. 1876 (114/1875 ŘZ) OS Úpice, a stejnojmenný soudní okres,
          § 01. 07. 1876 (115/1875 ŘZ) OS Česká Skalice, a stejnojmenný soudní okres,
          § 01. 03. 1894  (68/1892 ŘZ) OS Teplice nad Metují, a stejnojmenný soudní okres,
přeloženy § 07. 04. 1859? (61/1859 ŘZ) smíšený okresní úřad (působnost OS) Dobruška do Opočna, změna názvu okresu,
          § 01. 06. 1944 (123/1944 Sb) OS Opočno do Dobrušky, změna názvu soudního okresu,
          § 27. 11. 1945  (79/1945 Sb) OS Dobruška do Opočna, změna názvu soudního okresu,
          § 01. 04. 1951  (23/1951 Sb) OS Dobruška do Nového Města n.Metují (nadále okres Dobruška),
          § 01. 09. 1959  (61/1959 Sb) OS Nové Město n.Metují do Dobrušky,
okr.soud  § 1954–1960 Hradec Králové  = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1945–1949 Police n.Metují = včetně soudního okresu Teplice n.Metují,
          § 1938–1941 Žamberk = včetně zbylé části soudního okresu Lanškroun,
          § 1945–1949 Žamberk = včetně soudních okresů Králíky, Rokytnice v Orlických horách,
poznámky  § 1876–1876* = stav 01. 06. 1876-30. 06. 1876
          § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



749

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS CHEB            § 1850 § 1855 § 1888 § 1938 § 1939 § 1945 §        KS CHEB            § 1850 § 1855 § 1888 § 1938 § 1939 § 1945
obvody okr.soudů   § 1854 § 1888 § 1938 § 1939 § 1945 § 1949 §        obvody okr.soudů   § 1854 § 1888 § 1938 § 1939 § 1945 § 1949

AŠ                 § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  §        MARIÁNSKÉ LÁZNĚ    §  -   §  -   § ano  § (+)  § (+)  § ano
BEČOV n.TEPLOU     § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  §        LOKET              § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano
BEZDRUŽICE         § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   §        NEJDEK             § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano
HORNÍ BLATNÁ       § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   §        NÝRSKO             §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -
BOCHOV             § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   §        PLANÁ              § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano
VYŠŠÍ BROD         §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §        HORNÍ PLANÁ        §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -
NOVÁ BYSTŘICE      §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §        POBĚŽOVICE         §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -
DOBŘANY            §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §        PRACHATICE         §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -
FALKNOV n.OHŘÍ     § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  §        PŘIMDA             § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !
HARTMANICE         §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §        STOD               §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -
KAŠPERSKÉ HORY     §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §        STŘÍBRO            §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -
HOSTOUŇ            §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §        TACHOV             § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano
NOVÉ HRADY         §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §        TEPLÁ              § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !
CHEB               § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  §        TOUŠKOV            §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -
CHVALŠINY          §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §        HORŠOVSKÝ TÝN      §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -
JÁCHYMOV           § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  §        KARLOVY VARY       § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano
KAPLICE            §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §        VILDŠTEJN          § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !
KRASLICE           § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  §        VIMPERK            §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -
ČESKÝ KRUMLOV      §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §        VOLARY             §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -
KYNŽVART           § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   §        ŽLUTICE            § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano

zřízeny  § 01. 05. 1888  (71/1887 ŘZ) Mariánské Lázně,
okr.soud § 1945–1949 Bečov n.Teplou = včetně soudního okresu Teplá,
         § 1939–1945 Cheb = včetně stejnojmenného města zvl-p,
         § 1945–1949 Cheb = včetně soudního okresu Vildštejn,
         § 1938–1939 Český Krumlov = včetně odtržených částí soudních okresů České Budějovice, Jindřichův Hradec, Trhové Sviny, Třeboň,
         § 1945–1949 Mariánské Lázně = včetně soudního okresu Lázně Kynžvart,
         § 1945–1949 Nejdek = včetně soudního okresu Horní Blatná,
         § 1938–1939 Nýrsko = včetně odtržených částí soudních okresů Kdyně, Klatovy, Sušice,
         § 1945–1949 Planá = včetně soudního okresu Bezdružice,
         § 1938–1939 Stříbro = včetně odtržených částí soudních okresů Domažlice, Manětín, Plzeň,
         § 1945–1949 Tachov = včetně soudního okresu Přimda,
         § 1938–1939 Volary = včetně odtržené části okresu Netolice,
         § 1945–1949 Žlutice = včetně soudního okresu Bochov,
poznámky § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou okresní soudy namísto symbolu „ano" označeny symbolem „(+)"
         § (viz též Přehled E1.2.8),
         § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud

KS CHRUDIM                § 1855 § 1938 § 1941 § 1945 § 1947 §        KS CHRUDIM                § 1855 § 1938 § 1941 § 1945 § 1947
obvody okr.soudů          § 1938 § 1941 § 1945 § 1946 § 1949 §        obvody okr.soudů          § 1938 § 1941 § 1945 § 1946 § 1949

HLINSKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        NASAVRKY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        PARDUBICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOTĚBOŘ                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        POLIČKA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRUDIM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        PŘELOUČ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN                 § ano  §  -   §  -   §  !   § ano  §        SKUTEČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMYŠL                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ÚSTÍ n.ORLICÍ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §                                  §      §      §      §      §

okr.soud  § 1945–1946 Ústí n.Orlicí = včetně soudního okresu Lanškroun,
kraj.soud § 1855–1938 shodné vymezení s obvodem KS Vysoké Mýto z období 1850–1854,
poznámky  § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



750

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS JIČÍN           § 1850 § 1855 § 1876 § 1938 § 1941 § 1945 §        KS JIČÍN           § 1850 § 1855 § 1876 § 1938 § 1941 § 1945
obvody okr.soudů   § 1854 § 1876 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 §        obvody okr.soudů   § 1854 § 1876 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949

BĚLÁ p.BEZDĚZEM    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §        MARŠOV             §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  !
NOVÉ BENÁTKY       § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §        MĚSTEC KRÁLOVÉ     § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
MLADÁ BOLESLAV     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §        NYMBURK            § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŽELEZNÝ BROD       § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §        NOVÁ PAKA          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV        § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §        PODĚBRADY          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ČESKÝ DUB          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §        ROKYTNICE n.JIZ.   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  !
HOŘICE             § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §        SEMILY             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOSTINNÉ           §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §        SOBOTKA            § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MNICH.HRADIŠTĚ     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §        TRUTNOV            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
CHLUMEC n.CIDL.    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §        TURNOV             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JIČÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        VRCHLABÍ           § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
JILEMNICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        VYSOKÉ n.JIZEROU   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
LIBÁŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŽACLÉŘ             §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  !
LOMNICE n.POPELKOU § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §                           §      §      §      §      §      §

zřízeny  § 01. 10. 1876  (14/1876 ŘZ) OS Vysoké nad Jizerou, a stejnojmenný soudní okres,
okr.soud § 1945–1949 Jilemnice = včetně soudního okresu Rokytnice n.Jizerou,
         § 1945–1949 Trutnov = včetně soudních okresů Maršov, Žacléř,
poznámky § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud,
         § dle 150/1941 Sb měly být k obvodu KS Mladá Boleslav připojeny soudní okresy Jičín, Jilemnice, Libáň, Lomnice n.Popelkou,
         § Nová Paka, Semily, Vysoké n.Jizerou, příslušný paragraf však nenabyl účinnosti (ke zrušení KS Jičín nedošlo)

KS KLATOVY                § 1928 § 1938 § 1945
obvody okr.soudů          § 1938 § 1941 § 1949

HARTMANICE                § ano  §  -   §  !
KAŠPERSKÉ HORY            § ano  §  -   §  !
KDYNĚ                     § ano  § ano  § ano
KLATOVY                   § ano  § ano  § ano
NÝRSKO                    § ano  §  -   §  !
PLÁNICE                   § ano  § ano  § ano
SUŠICE                    § ano  § ano  § ano

okr.soud § 1938–1941 Klatovy = včetně zbylé části soudního okresu Nýrsko,
         § 1945–1949 Klatovy = včetně soudního okresu Nýrsko,
         § 1938–1941 Sušice = včetně zbylé části soudního okresu Kašperské Hory,
         § 1945–1949 Sušice = včetně soudních okresů Hartmanice, Kašperské Hory,
poznámky § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



751

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS LIBEREC                § 1850 § 1855 § 1913 § 1938 § 1939 § 1945 § 1949
obvody okr.soudů          § 1854 § 1913 § 1938 § 1939 § 1945 § 1949 § 1960

NOVÝ BOR                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ŽELEZNÝ BROD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BROUMOV                   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
DOKSY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
HOSTINNÉ                  §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
CHRASTAVA                 § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   §  -
JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   §  -
MNICHOVO HRADIŠTĚ         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JILEMNICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KRÁLÍKY                   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
ČESKÁ LÍPA                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MARŠOV                    §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM       §  -   §  -   § ano  § (+)  § (+)  §  !   §  -
ROKYTNICE n.JIZEROU       §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
ROKYTNICE V ORL.HORÁCH    §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
RUMBURK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
SEMILY                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TANVALD                   § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  §  -
TEPLICE n.METUJÍ          §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
TURNOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
TRUTNOV                   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
VRCHLABÍ                  §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
ŽACLÉŘ                    §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -

zřízeny  § 01. 07. 1913  (49/1911 ŘZ) OS Nové Město p.Smrkem, a stejnojmenný soudní okres,
okr.soud § 1949–1960 Železný Brod = pro okres Semily,
         § 1945–1949 Frýdlant = včetně soudního okresu Nové Město p.Smrkem,
         § 1855–1923,1939–1949,1954–1960 Liberec = včetně stejnojmenného města zvl-p,
         § 1945–1949 Liberec = včetně soudních okresů Chrastava, Německé Jablonné,
         § 1938–1939 Trutnov = včetně odtržených částí soudních okresů Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř, Jilemnice, Nové Město n.Metují,
         § Opočno, Nová Paka, Police n.Metují, Rychnov n.Kněžnou, Vysoké n.Jizerou, Žamberk,
poznámky § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou okresní soudy namísto symbolu „ano" označeny symbolem „(+)"
         § (viz též Přehled E1.2.8),
         § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



752

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS ČESKÁ LÍPA             § 1850 § 1855 § 1870 § 1938 § 1945 § 1947
obvody okr.soudů          § 1854 § 1870 § 1938 § 1945 § 1946 § 1949

BENEŠOV n.PLOUČNICÍ       § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BOR U ČESKÉ LÍPY          § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
CVIKOV                    § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
DĚČÍN                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ČESKÝ DUB                 §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -
DUBÁ                      § ano  §  -   § ano  § (+)  §  !   § !
HAŇŠPACH                  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !   § !
CHABAŘOVICE               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ČESKÁ KAMENICE            § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !   § !
ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
LITOMĚŘICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
LOVOSICE                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MIMOŇ                     § ano  §  -   § ano  § (+)  §  !   § !
RUMBURK                   § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
ŠLUKNOV                   § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !   § ano
ŠTĚTÍ                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ÚSTÍ n.LABEM              § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ÚŠTĚK                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VARNSDORF                 § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano

okr.soud § 1938–1939 Česká Lípa = včetně odtržených částí soudních okresů Bělá p.Bezdězem, Železný Brod, Mnichovo Hradiště, Turnov,
         § 1945–1949 Česká Lípa = včetně soudních okresů Dubá, Mimoň,
         § 1945–1946 Rumburk = včetně soudních okresů Haňšpach, Šluknov,
         § 1947–1949 Šluknov = včetně soudního okresu Haňšpach,
         § 1945–1949 Varnsdorf = včetně soudních okresů Česká Kamenice,
poznámky § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou okresní soudy namísto symbolu „ano" označeny symbolem „(+)"
         § (viz též Přehled E1.2.8)

KS LITOMĚŘICE             § 1855 § 1938 § 1945
obvody okr.soudů          § 1938 § 1945 § 1949

BENEŠOV n.PLOUČNICÍ       § ano  § (+)  §  !
DĚČÍN                     § ano  § (+)  § ano
CHABAŘOVICE               § ano  § (+)  § ano
LIBOCHOVICE               § ano  §  -   § ano
LITOMĚŘICE                § ano  § (+)  § ano
LOVOSICE                  § ano  § (+)  § ano
ROUDNICE n.LABEM          § ano  §  -   § ano
ŠTĚTÍ                     § ano  § (+)  §  !
TEPLICE-ŠANOV             § ano  § (+)  § ano
ÚSTÍ n.LABEM              § ano  § (+)  § ano
ÚŠTĚK                     § ano  § (+)  §  !

okr.soud § 1945–1949 Děčín = včetně soudního okresu Benešov n.Ploučnicí,
         § 1945–1949 Litoměřice = včetně soudních okresů Štětí, Úštěk,
poznámky § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou okresní soudy namísto symbolu „ano" označeny symbolem „(+)"
         § (viz též Přehled E1.2.8),
         § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



753

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS MOST                   § 1850 § 1855 § 1902 § 1905 § 1938 § 1945
obvody okr.soudů          § 1854 § 1902 § 1904 § 1938 § 1945 § 1949

BÍLINA                    § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
DOUPOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
DUCHCOV                   §  -   § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
HORA SV.KATEŘINY          § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
HORA SV.ŠEBESTIÁNA        § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
CHOMUTOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
JESENICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
JIRKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
KADAŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
HORNÍ LITVÍNOV            §  -   §  -   §  -   § ano  § (+)  § ano
LOUNY                     §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
MOST                      § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
OSEK                      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PODBOŘANY                 § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
POSTOLOPRTY               § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
PŘÍSEČNICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
TEPLICE-ŠANOV             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VEJPRTY                   §  -   §  -   § ano  § ano  § (+)  § ano
ŽATEC                     § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano

zřízeny   § 01. 06. 1902 (188/1901 ŘZ) OS Vejprty, a stejnojmenný soudní okres,
          § 01. 01. 1905 (130/1904 ŘZ) OS Horní Litvínov, a stejnojmenný soudní okres,
přeloženy § 01. 09. 1856? (50/1856 ZZ) smíšený okresní úřad (působnost OS) Osek do Duchcova, změna názvu okresu, dosud výslovně
          § provizorní sídlo,
okr.soudy § 1945–1949 Chomutov = včetně soudních okresů Hora Svatého Šebestiána, Jirkov,
          § 1945–1949 Kadaň = včetně soudního okresu Doupov,
          § 1945–1949 Horní Litvínov = včetně soudního okresu Hora Svaté Kateřiny,
          § 1945–1949 Podbořany = včetně soudního okresu Jesenice,
          § 1945–1949 Vejprty = včetně soudního okresu Přísečnice,
          § 1938–1939 Žatec = včetně odtržené části soudního okresu Louny,
          § 1945–1949 Žatec = včetně soudního okresu Postoloprty,
poznámky  § 1938–1939 provizorní příslušnost odtržené části okresu Rakovník nebyla stanovena (po jejím zrušení připadla ke KS Most),
          § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou okresní soudy namísto symbolu „ano" označeny symbolem „(+)"
          § (viz též Přehled E1.2.8),
          § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud

KS VYSOKÉ MÝTO            § 1850
obvody okr.soudů          § 1854

HLINSKO                   § ano
HOLICE                    § ano
CHRUDIM                   § ano
LANŠKROUN                 § ano
LITOMYŠL                  § ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano
NASAVRKY                  § ano
PARDUBICE                 § ano
POLIČKA                   § ano
PŘELOUČ                   § ano
SKUTEČ                    § ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ             § ano

kraj.soud § shodné vymezení s obvodem KS Chrudim z období 1855–1938



754

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS PARDUBICE              § 1949
obvody okr.soudů          § 1960

ČÁSLAV                    § ano
HLINSKO                   § ano
HOLICE                    § ano
CHOTĚBOŘ                  § ano
CHRUDIM                   § ano
LANŠKROUN                 § ano
LITOMYŠL                  § ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano
PARDUBICE                 § ano
POLIČKA                   § ano
PŘELOUČ                   § ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ             § ano

okr.soudy § 1954–1960 Pardubice = včetně stejnojmenného města zvl-p

KS PÍSEK                  § 1850 § 1855 § 1874*§ 1874 § 1928 § 1938 § 1941 § 1945
obvody okr.soudů          § 1854 § 1874 § 1874 § 1928 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949

BLATNÁ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BŘEZNICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HARTMANICE                §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
HORAŽĎOVICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAŠPERSKÉ HORY            § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
MIROVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NETOLICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
PÍSEK                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRACHATICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
STRAKONICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SUŠICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
VIMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
VODŇANY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
VOLARY                    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  !
VOLYNĚ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny   § 02. 03. 1874 (142/1873 ŘZ) OS Hartmanice, a stejnojmenný soudní okres,
          § 03. 11. 1874  (79/1874 ŘZ) OS Volary, a stejnojmenný soudní okres,
okr.soudy § 1945–1949 Prachatice = včetně soudního okresu Volary,
          § 1938–1941 Vodňany = včetně zbylé části soudního okresu Prachatice,
          § 1938–1941 Volyně = včetně zbylé části soudního okresu Vimperk,
poznámky  § 1874–1874* = stav 02. 03. 1874-02. 11. 1874,
          § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



755

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS PLZEŇ                  § 1850 § 1855 § 1902 § 1928 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 § od r
obvody okr.soudů          § 1854 § 1902 § 1928 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 § 1960 § 1960

BLATNÁ                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
BLOVICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
DOBŘANY                   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
DOMAŽLICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORAŽĎOVICE               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
HOŘOVICE                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
HOSTOUŇ                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §  -   §  -
CHEB                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KDYNĚ                     § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
KLATOVY                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano
KRALOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
MANĚTÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
NEPOMUK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
NÝRSKO                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PLÁNICE                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
PLASY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
PLZEŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLZEŇ-JIH                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PLZEŇ-SEVER               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
POBĚŽOVICE                § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §  -   §  -
PŘEŠTICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
ROKYCANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SOKOLOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
STOD                      § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
STŘÍBRO                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
SUŠICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  §  -
TACHOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TOUŠKOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §  -   §  -
HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
KARLOVY VARY              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ZBIROH                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -

zřízeny   § 01. 06. 1902 (189/1901 ŘZ) OS Dobřany, a stejnojmenný soudní okres,
okr.soudy § 1938–1941 Domažlice = včetně zbylé části soudního okresu Horšovský Týn,
          § 1938–1941 Plzeň = včetně zbylé části soudního okresu Dobřany,
          § 1942–1949,1954–1960 Plzeň = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1945–1949 Plzeň = včetně soudního okresu Touškov,
          § od r.1960 Plzeň = pouze pro město Plzeň (Plzeň-město),
          § 1945–1949 Horšovský Týn = včetně soudních okresů Hostouň, Poběžovice,
poznámky  § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud

městský soud PRAHA        § od r
tvoří obvody obv.soudů    § 1960

PRAHA 1                   § ano
PRAHA 2                   § ano
PRAHA 3                   § ano
PRAHA 4                   § ano
PRAHA 5                   § ano
PRAHA 6                   § ano
PRAHA 7                   § ano
PRAHA 8                   § ano
PRAHA 9                   § ano
PRAHA 10                  § ano



756

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS PRAHA                   § 1850 § 1855 § 1878*§ 1878 § 1884 § 1890 § 1896 § 1904*§ 1904 § 1905 § 1912 § 1926*§ 1926
obvody okr.soudů           § 1854 § 1878 § 1878 § 1883 § 1890 § 1896 § 1903 § 1904 § 1904 § 1912 § 1926 § 1926 § 1928

BENEŠOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BEROUN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MLADÁ BOLESLAV             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BRANDÝS n.LABEM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ BROD                 §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOBŘÍŠ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KUTNÁ HORA                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
HOŘOVICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JÍLOVÉ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KARLÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLADNO                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOLÍN                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KOSTELEC n.Č.LESY          §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRALUPY n.VLTAVOU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
KŘIVOKLÁT                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBOCHOVICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
LOUNY                      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MĚLNÍK                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NUSLE                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NYMBURK                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PODĚBRADY                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA (VNITŘNÍ)            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
P-HOLEŠOVICE-BUBNY         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
PRAHA-JIH                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-NOVÉ MĚSTO           § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
PRAHA-DOLNÍ NOVÉ MĚSTO     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
PRAHA-STARÉ MĚSTO          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
PRAHA-SEVER                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-M.STRANA-HRADČANY    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
PRAHA-VÝCHOD               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-ZÁPAD                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PŘÍBRAM                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RAKOVNÍK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROUDNICE n.LABEM           § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŘÍČANY                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEDLČANY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
SLANÝ                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SMÍCHOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
NOVÉ STRAŠECÍ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UNHOŠŤ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VELVARY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VLAŠIM                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY        §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VOTICE                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VRŠOVICE                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZBIROH                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZBRASLAV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽIŽKOV                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



757

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS PRAHA                  § 1929 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 § 1959 § od r
obvody okr.soudů          § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 § 1958 § 1960 § 1960

BENEŠOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
BEROUN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MLADÁ BOLESLAV            §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
BRANDÝS n.LABEM           § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
ČESKÝ BROD                § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
DOBŘÍŠ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
KUTNÁ HORA                §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
HOŘOVICE                  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
JÍLOVÉ                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -
KARLÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KLADNO                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOLÍN                     §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.Č.LESY         § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
KRALUPY n.VLTAVOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
KŘIVOKLÁT                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
LIBOCHOVICE               §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
LOUNY                     §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
MĚLNÍK                    § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
NUSLE                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NYMBURK                   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
PODĚBRADY                 §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
PRAHA (VNITŘNÍ)           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
P-HOLEŠOVICE-BUBNY        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-JIH                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
PRAHA-NOVÉ MĚSTO          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-DOLNÍ NOVÉ MĚSTO    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-STARÉ MĚSTO         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-SEVER               § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -
PRAHA-M.STRANA-HRADČANY   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-VÝCHOD              § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
PRAHA-ZÁPAD               § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
PŘÍBRAM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RAKOVNÍK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROUDNICE n.LABEM          §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
ŘÍČANY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
SEDLČANY                  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
SLANÝ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
SMÍCHOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NOVÉ STRAŠECÍ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
UNHOŠŤ                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
VELVARY                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
VLAŠIM                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VOTICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
VRŠOVICE                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ZBIROH                    § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
ZBRASLAV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
ŽIŽKOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -



758

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

zřízeny     § 01. 05. 1878  (97/1877 ŘZ) OS Kladno, a stejnojmenný soudní okres,
            § 01. 08. 1878  (58/1876 ŘZ) OS Královské Vinohrady, a stejnojmenný soudní okres,
            § 01. 01. 1884 (142/1883 ZZ) OS Praha-Nové Město-Vyšehrad (pouze soudní obvod),
            § 01. 05. 1890  (56/1889 ŘZ) OS Žižkov, a stejnojmenný soudní okres,
            § 01. 07. 1896 (184/1895 ŘZ) OS Praha-Dolní Nové Město (pouze soudní obvod),
            § 01. 01. 1904 (190/1901 ŘZ) OS Nusle, a stejnojmenný soudní okres,
            § 01. 06. 1904 (191/1901 ŘZ) OS Vršovice, a stejnojmenný soudní okres,
            § 01. 07. 1905 (131/1904 ŘZ) OS Praha-Holešovice-Bubny (pouze soudní obvod),
            § 01. 03. 1912  (48/1911 ŘZ) OS Kralupy n.Vltavou a stejnojmenný soudní okres,
            § 01. 09. 1926 (119/1926 Sb) OS Vnitřní Praha (pouze soudní obvod),
            § 01. 11. 1926 (165/1926 Sb) OS *Praha-západ, a stejnojmenný soudní okres (viz též jiné),
            § 01. 01. 1929 (198/1928 Sb) OS Praha-jih (pouze soudní obvod), OS *Praha-sever a stejnojmenný soudní okres, OS *Praha-východ
            § a stejnojmenný soudní okres,
            § 01. 01. 1959  (85/1958 Sb) OS Praha-sever (pro stávající okres), OS Praha-západ (pro stávající okres),
            § OS Jílové (pro stávající okres Praha-východ později přejmenovaný též na Jílové),
zrušeny     § 26. 05. 1855 (274/1854 ZZ) OS Praha-Nové Město-Vyšehrad (pouze soudní obvod),
            § 01. 09. 1926 (119/1926 Sb) OS Praha-Dolní Nové Město, Praha-Horní Nové Město-Vyšehrad,
            § Praha-Staré Město-Josefov (pouze soudní obvod),
            § 01. 11. 1926 (165/1926 Sb) OS Praha-Hradčany-Malá Strana (pouze soudní obvod), Smíchov (stejnojmenný
            § soudní okres, viz též jiné),
            § 01. 01. 1929 (198/1928 Sb) OS Holešovice-Bubny (pouze soudní obvod), OS *Karlín a stejnojmenný soudní okres,
            § OS Nusle, OS Královské Vinohrady, OS Vršovice, OS Žižkov (vše pouze soudní obvody),
jiné        § 01. 11. 1926 (165/1926 Sb) soudní okres Smíchov = podstatná změna názvu i vymezení, dále Praha-západ,
kraj.soudy  § od r.1960 Praha = mimo hl.m.Praha (pouze pro Středočeský kraj),
okr.soudy   § 1959(I)–1959(II) Jílové = pro okres Praha-východ,
            § 1938–1941 Libochovice = včetně zbylé části soudního okresu Lovosice,
            § 1938–1941 Louny = včetně zbylé části soudního okresu Postoloprty,
            § 1949–1958 Praha = pro okresy Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ, a též včetně stejnojmenného města zvl-p,
            § 1938–1941 Roudnice n.Labem = včetně zbylé části soudního okresu Litoměřice,
            § 1949–1960 Zbraslav = pro okres Praha-jih
poznámky    § 1878–1878* = stav 01. 05. 1878-31. 07. 1878,
            § 1904–1904* = stav 01. 01. 1901-31. 05. 1904,
            § 1926–1926* = stav 01. 09. 1926-31. 10. 1926,
vysvětlivky § OS Praha existoval pod názvy Vnitřní Praha (1929–1949), Praha (1949–1958),
            § OS Praha Staré Město existoval pod názvy Praha Staré Město-Josefov (1850–1854,1884–1926),
            § Praha Staré Město-Nové Město (1855–1883),
            § OS Praha Nové Město existoval pod názvy Praha Nové Město-Vyšehrad (1850–1854,1884–1896),
            § Praha Hořejší Nové Město-Vyšehrad (1896–1926)

KS TÁBOR           § 1850 § 1855 § 1938 § 1941 § 1943 § 1945 §        KS TÁBOR           § 1850 § 1855 § 1938 § 1941 § 1943 § 1945
obvody okr.soudů   § 1854 § 1938 § 1941 § 1943 § 1945 § 1949 §        obvody okr.soudů   § 1854 § 1938 § 1941 § 1943 § 1945 § 1949

BECHYNĚ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        SEDLČANY           § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
BENEŠOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        SEDLEC             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRÁSNÁ HORA n.VLT. §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §        SOBĚSLAV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAMENICE n.LIPOU   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        TÁBOR              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MILEVSKO           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        VESELÍ n.LUŽNICÍ   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
NEVEKLOV           § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §        VLAŠIM             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PACOV              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        VOTICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PELHŘIMOV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        MLADÁ VOŽICE       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POČÁTKY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §                           §      §      §      §      §      §

zřízeny   § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) OS Neveklov, a stejnojmenný soudní okres (obnoveny),
zrušeny   § 01. 11. 1943 (224/1943 Sb) OS Neveklov, a stejnojmenný soudní okres,
přeloženy § 01. 11. 1943 (224/1943 Sb) OS Sedlčany do Krásné Hory n.Vltavou, změna názvu soudního okresu,
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) OS Krásná Hora n.Vltavou do Sedlčan, změna názvu soudního okresu



759

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Praha)

KS ÚSTÍ n.LABEM           § 1949 § od r
obvody okr.soudů          § 1960 § 1960

BÍLINA                    § ano  §  -
DĚČÍN                     § ano  § ano
DUCHCOV                   § ano  §  -
CHOMUTOV                  § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU          §  -   § ano
LIBEREC                   §  -   § ano
ČESKÁ LÍPA                §  -   § ano
LITOMĚŘICE                § ano  § ano
LITVÍNOV                  § ano  §  -
LOUNY                     § ano  § ano
LOVOSICE                  § ano  §  -
MOST                      § ano  § ano
ROUDNICE n.LABEM          § ano  §  -
TEPLICE                   § ano  § ano
ÚSTÍ n.LABEM              § ano  § ano
ŽATEC                     § ano  §  -

okr.soudy § 1939–1945,1954–1960 Ústí n.Labem = včetně stejnojmenného města zvl-p

KS KARLOVY VARY           § 1949 § 1951 § 1954 § 1958
obvody okr.soudů          § 1951 § 1954 § 1957 § 1960

AŠ                        § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  § ano  § ano
JÁCHYMOV                  § ano  §  -   §  -   §  -
KADAŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano
KRASLICE                  § ano  § ano  § ano  § ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           § ano  § ano  § ano  § ano
OSTROV                    §  -   §  -   §  -   § ano
PODBOŘANY                 § ano  § ano  § ano  § ano
SOKOLOV                   § ano  § ano  § ano  § ano
TOUŽIM                    § ano  § ano  § ano  § ano
KARLOVY VARY              § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny   § 01. 01. 1958 (78/1957 Sb) OS Ostrov, změna názvu okresu (dosavadní OS Karlovy Vary pouze pro stejnojmenné město),
zrušeny   § 01. 08. 1951 (54/1951 Sb) OS Jáchymov, a stejnojmenný okres,
okr.soudy § 1939–1945,1954–1957 Karlovy Vary = včetně stejnojmenného města zvl-p

KS VODŇANY                § 1941
obvody okr.soudů          § 1945

ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano
HLUBOKÁ n.VLTAVOU         § ano
LIŠOV                     § ano
LOMNICE n.LUŽNICÍ         § ano
NETOLICE                  § ano
TRHOVÉ SVINY              § ano
TŘEBOŇ                    § ano
TÝN n.VLTAVOU             § ano
VESELÍ n.LUŽNICÍ          § ano
VODŇANY                   § ano



760

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Brno)

KS BRNO                       § 1850 § 1855 § 1892 § 1903 § 1938 § 1940 § 1941 § 1945 § 1946 § 1947 § 1949 § 1959 § od r
obvody okr.soudů              § 1854 § 1892 § 1903 § 1938 § 1940 § 1941 § 1945 § 1946 § 1947 § 1949 § 1958 § 1960 § 1960

VELKÁ BÍTEŠ                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
BLANSKO                       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOSKOVICE                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
BRNO                          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO-DOLNÍ PŘEDMĚSTÍ          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BRNO-HORNÍ PŘEDMĚSTÍ          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BRNO-VENKOV                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
BŘECLAV                       § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BUČOVICE                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
BYSTŘICE n.PERNŠTEJNEM        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
HODONÍN                       § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HUSTOPEČE                     § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
IVANČICE                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
JEVÍČKO                       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
JIHLAVA                       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KLOBOUKY                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
KROMĚŘÍŽ                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
KUNŠTÁT                       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
KYJOV                         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
MIKULOV                       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU              §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
POHOŘELICE                    §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  !   § !    §  -   §  -   §  -   §  -
PROSTĚJOV                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ROSICE                        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
SLAVKOV U BRNA                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
SVITAVY                       § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  !   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
TIŠNOV                        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
TŘEBÍČ                        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
VYŠKOV                        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZLÍN                          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ZNOJMO                        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
ŽDÁNICE                       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
ŽĎÁR n.SÁZAVOU                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
ŽIDLOCHOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -

zřízeny   § 01. 07. 1892  (46/1892 ŘZ) OS Brno-okolí (pro stávající soudní okres Brno-venkov,
          § 01. 01. 1959  (85/1958 Sb) OS Brno-venkov (pro stávající okres Brno-venkov),
          § 01. 02. 1903 (130/1901 ŘZ) OS Pohořelice, a stejnojmenný soudní okres,
zrušeny   § 28. 04. 1855 (103/1854 ZZ) OS *Brno-dolní předměstí, OS *Brno-horní předměstí, a stejnojmenné soudní okresy,
okr.soudy § 1855–1892,1949–1958 Brno = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1938–1941 Ivančice = včetně zbylé části soudního okresu Moravský Krumlov–1.díl,
          § 1938(X)–1938(XI) Jevíčko = včetně zbylé části soudního okresu Moravská Třebová,
          § 1938–1941 Klobouky = včetně zbylé části soudního okresu Hustopeče–2.díl,
          § 1949–1960 Náměšť n.Oslavou = pouze pro okres Velká Bíteš,
          § 1945–1946 Moravská Třebová = včetně soudního okresu Svitavy,
          § 1938–1941 Židlochovice = včetně zbylé části soudního okresu Hustopeče–1.díl,
          § 1945–1947 Židlochovice = včetně soudního okresu Pohořelice,
poznámky  § OS Brno existoval pod názvy: Brno vnitřní město (1850–1854), Brno-město (od r.1960),
          § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud,
          § okresní soudy označené hvězdičkou v rubrice zřízeny nebo zrušeny spravovaly kromě stejnojmenného soudního okresu
          § též část území města,
          § dle 150/1941 Sb měly být k obvodu KS Třebíč připojeny soudní okresy Velká Bíteš, Bystřice n.Pernštejnem,
          § Nové Město na Moravě, Žďár n.Sázavou, příslušný paragraf však nenabyl účinnosti



761

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Brno)

KS UHERSKÉ HRADIŠTĚ       § 1850 § 1855 § 1905 § 1923 § 1941 § 1945 § 1949
obvody okr.soudů          § 1854 § 1904 § 1923 § 1941 § 1945 § 1949 § 1960

BOJKOVICE                 §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
HODONÍN                   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ KLOBOUKY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOJETÍN                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
KYJOV                     §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
NAPAJEDLA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
UHERSKÝ OSTROH            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
PŘEROV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
STRÁŽNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VIZOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
VSETÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ZDOUNKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -
ZLÍN                      §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
ŽDÁNICE                   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -

zřízeny    § 01. 01. 1905 (130/1901 ŘZ) OS Bojkovice, a stejnojmenný soudní okres,
           § 01. 10. 1923  (81/1913 ŘZ) OS Zlín, a stejnojmenný soudní okres (účinnost 172/1923 Sb),
kraj.soudy § 1949–1960 Uherské Hradiště = pro kraj Zlínský (tehdy Gottwaldovský),
okr.soudy  § 1938–1941 Hodonín = včetně zbylé části soudního okresu Břeclav,
           § 1870–1928 Uherské Hradiště = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1867–1928 Kroměříž = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1949–1960 Strážnice = pro okres Veselí n.Moravou,
           § 1954–1960 Zlín = včetně stejnojmenného města zvl-p

KS NOVÝ JIČÍN             § 1850 § 1855 § 1921 § 1938 § 1939 § 1945
obvody okr.soudů          § 1854 § 1921 § 1938 § 1939 § 1945 § 1949

BÍLOVEC                   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
FRENŠTÁT p.RADH.          § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
FULNEK                    § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !
HRANICE                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano
LIBAVÁ                    § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  -
LIPNÍK n.BEČVOU           § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
MÍSTEK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
ODRY                      §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
PŘÍBOR                    § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
VSETÍN                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano

okr.soudy § 1938–1939 Nový Jičín = včetně odtržených částí soudních okresů Hranice, Lipník n.Bečvou,
          § 1945–1949 včetně soudního okresu Fulnek,
poznámky  § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou okresní soudy namísto symbolu „ano" označeny symbolem „(+)"
          § (viz též Přehled E1.2.8),
          § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



762

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Brno)

KS JIHLAVA                § 1850 § 1855 § 1892 § 1911 § 1938 § 1945 § 1949
obvody okr.soudů          § 1854 § 1892 § 1911 § 1938 § 1940 § 1949 § 1960

VELKÁ BÍTEŠ               §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
HAVLÍČKŮV BROD            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MORAVSKĚ BUDĚJOVICE       §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano
BYSTŘICE n.PERNŠTEJNEM    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HROTOVICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
HUMPOLEC                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JEMNICE                   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAMENICE n.LIPOU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PACOV                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PELHŘIMOV                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
SLAVONICE                 §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  !   §  -
TELČ                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEŠŤ                     §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano

zřízeny   § 01. 07. 1892  (71/1891 ŘZ) OS Velká Bíteš, a stejnojmenný soudní okres,
          § 01. 05. 1911  (86/1908 ŘZ) OS Třešť, a stejnojmenný soudní okres,
          § 01. 05. 1911  (87/1908 ŘZ) OS Slavonice, a stejnojmenný soudní okres,
okr.soudy § 1938–1940 Moravské Budějovice = včetně zbylých částí soudních okresů Vranov, Znojmo–1.díl,
          § 1938–1940 Dačice = včetně zbylé části soudního okresu Slavonice,
          § 1945–1949 Dačice = včetně soudního okresu Slavonice,
          § 1938–1940 Hrotovice = včetně zbylých částí soudních okresů Moravský Krumlov–2.a 3.díl, Znojmo–2.díl,
          § 1864–1928,1954–1960 Jihlava = včetně stejnojmenného města zvl-p,
poznámky  § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud

KS OLOMOUC         § 1850 § 1855 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 §        KS OLOMOUC         § 1850 § 1855 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949
obvody okr.soudů   § 1854 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 § 1960 §        obvody okr.soudů   § 1854 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949 § 1960

BRUNTÁL            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §        OLOMOUC            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE p.HOST.   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §        PLUMLOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
DVORCE             § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §  -   §        PROSTĚJOV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRANICE            §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  §        PŘEROV             §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JESENÍK            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §        RÝMAŘOV            § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
KOJETÍN            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŠILPERK            § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §  -
KONICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §        ŠTERNBERK          § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
KROMĚŘÍŽ           §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        ŠUMPERK            § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
LIBAVÁ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  !   §  -   §        UNIČOV             § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §  -
LIPNÍK n.BEČVOU    §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §        VÍZMBERK           § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §  -
LITOVEL            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ZÁBŘEH             § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
STARÉ MĚSTO        § ano  § ano  §  -   §  -   §  !   §  -   §        ZDOUNKY            §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
MOHELNICE          § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §                           §      §      §      §      §      §

okr.soudy § 1938–1941 Litovel = včetně zbylých částí soudních okresů Mohelnice, Šternberk, Moravská Třebová, Uničov
          § 1945–1949 Litovel = včetně soudního okresu Libavá,
          § 1850–1949 Olomouc = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1945–1949 Rýmařov = včetně soudního okresu Dvorce,
          § 1945–1949 Šternberk = včetně soudního okresu Uničov,
          § 1945–1949 Šumperk = včetně soudních okresů Staré Město, Vízmberk,
          § 1945–1949 Zábřeh = včetně soudního okresu Šilperk,
poznámky  § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



763

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Brno)

KS OPAVA                  § 1850 § 1855 § 1869 § 1873 § 1920 § 1938 § 1939 § 1945 § 1947
obvody okr.soudů          § 1854 § 1869 § 1873 § 1920 § 1938 § 1939 § 1945 § 1946 § 1949

ALBRECHTICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
HORNÍ BENEŠOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
BÍLOVEC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -   §  !   § ano
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
CUKMANTL                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
DVORCE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
HLUČÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § (+)  §  -   § ano  § ano
JAVORNÍK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
JINDŘICHOV                §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
KLIMKOVICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
LANŠKROUN                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
STARÉ MĚSTO               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
MOHELNICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
ODRY                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -   §  !   § !
OPAVA                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
OSOBLAHA                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
RÝMAŘOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -
SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
ŠILPERK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
ŠTERNBERK                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
ŠUMPERK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
UNIČOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
VIDNAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
VÍTKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
VÍZMBERK                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -
VRBNO                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
ZÁBŘEH                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -

zřízeny   § 01. 09. 1869  (71/1869 ŘZ) OS Vrbno, a stejnojmenný soudní okres,
          § 15. 11. 1873  (13/1873 ŘZ) OS Jindřichov, a stejnojmenný soudní okres,
          § 04. 02. 1920 (253/1921 Sb) OS Hlučín, a stejnojmenný soudní okres (zisk státního území),
okr.soudy § 1945–1949 Bruntál = včetně soudního okresu Horní Benešov, Vrbno,
          § 1945–1949 Frývaldov = včetně soudního okresu Cukmantl, Javorník, Vidnava,
          § 1945–1946 Klimkovice = včetně soudního okresu Bílovec,
          § 1945–1949 Krnov = včetně soudního okresu Albrechtice, Jindřichov, Osoblaha,
          § 1850–1924,1939–1949 Opava = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1938–1939 Šternberk = včetně odtržených částí soudních okresů Konice, Litovel, Olomouc,
          § 1938–1939 Moravská Třebová = včetně odtržených částí soudních okresů Jevíčko, Litomyšl, Polička, Ústí n.Orlicí,
          § 1945–1949 Vítkov = včetně soudního okresu Odry,
poznámky  § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou okresní soudy namísto symbolu „ano" označeny symbolem „(+)"
          § (viz též Přehled E1.2.8),
          § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



764

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Brno)

KS OSTRAVA                § 1921 § 1938 § 1941 § 1943 § 1945 § 1947 § 1949 § 1960 § od r
obvody okr.soudů          § 1938 § 1941 § 1943 § 1945 § 1946 § 1949 § 1960 § 1995 § 1996

BÍLOVEC                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
BOHUMÍN                   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
BRUNTÁL                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
FRENŠTÁT p.RADH.          §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
FRÝDEK-MÍSTEK             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
HLUČÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
JABLUNKOV                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  !   § ano  §  -   §  -   §  -
JESENÍK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
NOVÝ JIČÍN                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
KARVINÁ                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
KRNOV                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MÍSTEK                    § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
OPAVA                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
OLOMOUC                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
OSTRAVA                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
SLEZSKÁ OSTRAVA           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
PŘEROV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŠUMPERK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
VÍTKOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
VSETÍN                    §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano

zřízeny   § 27. 11. 1945  (79/1945 Sb) OS Místek, a stejnojmenný soudní okres (obnoveny),
          § 01. 01. 1996 (108/1995 Sb + 293/1995 Sb) OS Jeseník, a stejnojmenný okres,
zrušeny   § 01. 05. 1943 (104/1943 Sb) OS Místek, a stejnojmenný soudní okres,
okr.soudy § 1938–1941 Frýdek = včetně zbylé části soudního okresu Český Těšín,
          § 1938–1941 Valašské Meziříčí = včetně zbylé části soudního okresu Nový Jičín,
          § 1938–1941 Místek = včetně zbylé části soudního okresu Příbor,
          § 1941–1949,1954–1960 Ostrava = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1945–1946 Český Těšín = včetně soudního okresu Jablunkov,
poznámky  § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud

KS TĚŠÍN                  § 1850 § 1855 § 1904 § 1920
obvody okr.soudů          § 1854 § 1903 § 1920 § 1921

BÍLSKO                    § ano  § ano  § ano  §  -
BOHUMÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  § ano  § ano  § ano
JABLUNKOV                 § ano  § ano  § ano  § ano
SLEZSKÁ OSTRAVA           §  -   §  -   § ano  § ano
SKOČOV                    § ano  § ano  § ano  §  -
STRUMEŇ                   § ano  § ano  § ano  §  -
TĚŠÍN                     § ano  § ano  § ano  §  -
ČESKÝ TĚŠÍN               §  -   §  -   §  -   § ano

zřízeny    § 01. 01. 1904 (216/1898 ŘZ) OS Slezská Ostrava, a stejnojmenný soudní okres,
           § 28. 07. 1920 (194/1921 Sb) soudní okres Český Těšín (OS zřízen až 1920(VIII), de iure až 1921 (194/1921 Sb)),
zrušeny    § 28. 07. 1920 (497/1920 DzURP) OS Bílsko, OS Skočov, OS Strumeň, OS Těšín, a stejnojmenné soudní okresy
           § (vše ztráta státního území),
kraj.soudy § od r.1920 Těšín = sídlo na území Polska,
           § 1869–1928 Bílsko = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1869–1928 Frýdek = včetně stejnojmenného města zvl-p



765

PŘEHLED E1.2.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Brno)

KS TŘEBÍČ                 § 1940 § 1941
obvody okr.soudů          § 1941 § 1945

MORAV.BUDĚJOVICE          § ano  § ano
DAČICE                    § ano  § ano
JINDŘICHŮV HRADEC         §  -   § ano
HROTOVICE                 § ano  § ano
JEMNICE                   § ano  § ano
JIHLAVA                   § ano  § ano
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          § ano  § ano
POLNÁ                     §  -   § ano
PŘIBYSLAV                 §  -   § ano
ŠTOKY                     §  -   § ano
TELČ                      § ano  § ano
TŘEBÍČ                    § ano  § ano
TŘEŠŤ                     § ano  § ano

okr.soudy § 1940–1941 Moravské Budějovice = včetně zbylých částí soudních okresů Vranov, Znojmo–1.díl,
          § 1940–1941 Dačice = včetně zbylé části soudního okresu Slavonice,
          § 1940–1941 Hrotovice = včetně zbylých částí soudních okresů Moravský Krumlov–2.a 3.díl, Znojmo–2.díl,
          § dle 150/1941 Sb měly být z obvodu KS Brno připojeny soudní okresy Velká Bíteš, Bystřice n.Pernštejnem,
          § Nové Město na Moravě, Žďár n.Sázavou, příslušný paragraf však nenabyl účinnosti

KS ZNOJMO                 § 1850 § 1855 § 1938 § 1939 § 1945 § 1947
obvody okr.soudů          § 1854 § 1938 § 1939 § 1945 § 1947 § 1949

BŘECLAV                   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE             §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -
HROTOVICE                 § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
HUSTOPEČE                 §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -
JAROSLAVICE               § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
JEMNICE                   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
MIKULOV                   § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
POHOŘELICE                §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  !
SLAVONICE                 §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -
VRANOV                    § ano  § ano  § (+)  § (+)  §  !   § !
ZNOJMO                    § ano  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano

okr.soudy § 1938–1939 Břeclav = včetně odtržené části soudního okresu Židlochovice,
          § 1947–1949 Mikulov = včetně soudního okresu Pohořelice,
          § 1938–1939 Slavonice = včetně odtržené části soudního okresu Dačice,
          § 1867–1928 Znojmo = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1938–1939 Znojmo = včetně odtržené části okresu Jemnice,
          § 1945–1949 Znojmo = včetně soudních okresů Jaroslavice, Vranov,
poznámky  § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou okresní soudy namísto symbolu „ano" označeny symbolem „(+)"
          § (viz též Přehled E1.2.8),
          § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud



766

PŘEHLED E1.2.8 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Litoměřice)

KS CHEB                   § 1938 § 1939 §        KS CHEB                   § 1938 § 1939 §        KS CHEB                   § 1938 § 1939
obvody okr.soudů          § 1939 § 1945 §        obvody okr.soudů          § 1939 § 1945 §        obvody okr.soudů          § 1939 § 1945

AŠ                        § ano  § ano  §        CHVALŠINY                 § ano  §  -   §        PŘIMDA                    § ano  § ano
BEČOV n.TEPLOU            § ano  § ano  §        JÁCHYMOV                  § ano  § ano  §        STOD                      § ano  § ano
BEZDRUŽICE                § ano  § ano  §        KAPLICE                   § ano  §  -   §        STŘÍBRO                   § ano  § ano
HORNÍ BLATNÁ              § ano  § ano  §        KRASLICE                  § ano  § ano  §        TACHOV                    § ano  § ano
BOCHOV                    § ano  § ano  §        ČESKÝ KRUMLOV             § ano  §  -   §        TEPLÁ                     § ano  § ano
VYŠŠÍ BROD                § ano  §  -   §        KYNŽVART                  § ano  § ano  §        TOUŠKOV                   § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE             § ano  §  -   §        MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           § ano  § ano  §        HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano
DOBŘANY                   § ano  § ano  §        LOKET                     § ano  § ano  §        KARLOVY VARY              § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § ano  §        NEJDEK                    § ano  § ano  §        VILDŠTEJN                 § ano  § ano
HARTMANICE                § ano  §  -   §        NÝRSKO                    § ano  §  -   §        VIMPERK                   § ano  §  -
KAŠPERSKÉ HORY            § ano  §  -   §        PLANÁ                     § ano  § ano  §        VOLARY                    § ano  §  -
HOSTOUŇ                   § ano  § ano  §        HORNÍ PLANÁ               § ano  §  -   §        ŽLUTICE                   § ano  § ano
NOVÉ HRADY                § ano  §  -   §        POBĚŽOVICE                § ano  § ano  §                                  §      §
CHEB                      § ano  § ano  §        PRACHATICE                § ano  §  -   §                                  §      §

okr.soudy § 1939–1945 Cheb = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1938–1939 Český Krumlov = včetně odtržených částí soudních okresů České Budějovice, Jindřichův Hradec, Trhové Sviny, Třeboň,
          § 1938–1939 Nýrsko = včetně odtržených částí soudních okresů Kdyně, Klatovy, Sušice,
          § 1938–1939 Stříbro = včetně odtržených částí soudních okresů Domažlice, Manětín, Plzeň,
          § 1939–1945 Karlovy Vary =  včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1938–1939 Volary =  včetně odtržené části okresu Netolice,
poznámky  § z obvodu KS České Budějovice připojeny OS: Vyšší Brod, Nová Bystřice, Nové Hrady, Chvalšiny, Český Krumlov, Horní Planá,
          § z obvodu KS Klatovy připojeny OS: Hartmanice, Kašperské Hory, Nýrsko,
          § z obvodu KS Písek připojeny OS: Prachatice, Vimperk, Volary,
          § z obvodu KS Plzeň připojeny OS: Dobřany, Hostouň, Poběžovice, Stod, Stříbro, Touškov, Horšovský Týn

KS NOVÝ JIČÍN             § 1938 § 1939 §        KS NOVÝ JIČÍN             § 1938 § 1939
obvody okr.soudů          § 1939 § 1945 §        obvody okr.soudů          § 1939 § 1945

BÍLOVEC                   §  -   § ano  §        LIBAVÁ                    § ano  § ano
FULNEK                    § ano  § ano  §        ODRY                      §  -   § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  §        PŘÍBOR                    § ano  § ano

okr.soudy § 1938–1939 Nový Jičín = včetně odtržených částí soudních okresů Hranice, Lipník n.Bečvou,
          § 1945–1949 Nový Jičín = včetně soudního okresu Fulnek,
poznámky  § 1938–1945 na území Německa (viz Přehled E1.2.8),
          § okresní soud (!) formálně existoval, avšak jeho působnost byla přenesena na jiný okresní soud

KS LIBEREC                § 1938 § 1939 §        KS LIBEREC                § 1938 § 1939 §        KS LIBEREC                § 1938 § 1939
obvody okr.soudů          § 1939 § 1945 §        obvody okr.soudů          § 1939 § 1945 §        obvody okr.soudů          § 1939 § 1945

BROUMOV                   § ano  §  -   §        KRÁLÍKY                   § ano  §  -   §        TANVALD                   § ano  § ano
FRÝDLANT                  § ano  § ano  §        LIBEREC                   § ano  § ano  §        TEPLICE n.METUJÍ          § ano  §  -
HOSTINNÉ                  § ano  §  -   §        MARŠOV                    § ano  §  -   §        TRUTNOV                   § ano  §  -
CHRASTAVA                 § ano  § ano  §        NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM       § ano  § ano  §        VRCHLABÍ                  § ano  §  -
JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  §        ROKYTNICE n.JIZEROU       § ano  §  -   §        ŽACLÉŘ                    § ano  §  -
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  § ano  §        ROKYTNICE V ORL.H.        § ano  §  -   §                                  §      §

okr.soudy § 1939–1945 Liberec = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1938–1939 Trutnov = včetně odtržených částí soudních okresů Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř, Jilemnice, Nové Město n.Metují,
          § Opočno, Nová Paka, Police n.Metují, Rychnov n.Kněžnou, Vysoké n.Jizerou, Žamberk,
poznámky  § z obvodu KS Hradec Králové připojeny OS: Broumov, Králíky, Rokytnice v Orlických horách, Teplice n.Metují,
          § z obvodu KS Jičín připojeny OS: Hostinné, Maršov, Rokytnice n.Jizerou, Trutnov, Vrchlabí, Žacléř



767

PŘEHLED E1.2.8 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Litoměřice)

KS ČESKÁ LÍPA             § 1938 §               KS ČESKÁ LÍPA             § 1938 §               KS ČESKÁ LÍPA             § 1938
obvody okr.soudů          § 1945 §               obvody okr.soudů          § 1945 §               obvody okr.soudů          § 1945

BOR U ČESKÉ LÍPY          § ano  §               HAŇŠPACH                  § ano  §               RUMBURK                   § ano
CVIKOV                    § ano  §               ČESKÁ KAMENICE            § ano  §               ŠLUKNOV                   § ano
ČESKÝ DUB                 § ano  §               ČESKÁ LÍPA                § ano  §               VARNSDORF                 § ano
DUBÁ                      § ano  §               MIMOŇ                     § ano  §                                         §

okr.soudy § 1938–1939 Česká Lípa = včetně odtržené části soud.okresů Bělá p.Bezdězem, Železný Brod, Mnichovo Hradiště, Turnov,
poznámky  § z obvodu KS Mladá Boleslav připojen OS: Český Dub

KS LITOMĚŘICE             § 1938 §               KS LITOMĚŘICE             § 1938 §               KS LITOMĚŘICE             § 1938
obvody okr.soudů          § 1945 §               obvody okr.soudů          § 1945 §               obvody okr.soudů          § 1945

BENEŠOV n.PLOUČNICÍ       § ano  §               LITOMĚŘICE                § ano  §               TEPLICE-ŠANOV             § ano
DĚČÍN                     § ano  §               LOVOSICE                  § ano  §               ÚSTÍ n.LABEM              § ano
CHABAŘOVICE               § ano  §               ŠTĚTÍ                     § ano  §               ÚŠTĚK                     § ano

okr.soudy § 1939–1945 Ústí n.Labem = včetně stejnojmenného města zvl-p

KS MOST                   § 1938 §               KS MOST                   § 1938 §               KS MOST                   § 1938
obvody okr.soudů          § 1945 §               obvody okr.soudů          § 1945 §               obvody okr.soudů          § 1945

BÍLINA                    § ano  §               JESENICE                  § ano  §               POSTOLOPRTY               § ano
DOUPOV                    § ano  §               JIRKOV                    § ano  §               PŘÍSEČNICE                § ano
DUCHCOV                   § ano  §               KADAŇ                     § ano  §               VEJPRTY                   § ano
HORA SV.KATEŘINY          § ano  §               HORNÍ LITVÍNOV            § ano  §               ŽATEC                     § ano
HORA SV.ŠEBESTIÁNA        § ano  §               MOST                      § ano  §                                         §
CHOMUTOV                  § ano  §               PODBOŘANY                 § ano  §                                         §

okr.soudy § 1938–1939 Žatec = včetně odtržené části soudního okresu Louny,
poznámky  § 1938–1939 provizorní příslušnost odtržené části okresu Rakovník nebyla stanovena (po jejím zrušení připadla ke KS Most)

KS OPAVA                  § 1938 § 1939 §        KS OPAVA                  § 1938 § 1939 §        KS OPAVA                  § 1938 § 1939
obvody okr.soudů          § 1939 § 1945 §        obvody okr.soudů          § 1939 § 1945 §        obvody okr.soudů          § 1939 § 1945

ALBRECHTICE               § ano  § ano  §        KLIMKOVICE                § ano  § ano  §        ŠILPERK                   § ano  §  -
HORNÍ BENEŠOV             § ano  § ano  §        KRNOV                     § ano  § ano  §        ŠTERNBERK                 § ano  §  -
BÍLOVEC                   § ano  §  -   §        LANŠKROUN                 § ano  §  -   §        ŠUMPERK                   § ano  §  -
BRUNTÁL                   § ano  § ano  §        STARÉ MĚSTO               § ano  §  -   §        MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  §  -
CUKMANTL                  § ano  § ano  §        MOHELNICE                 § ano  §  -   §        UNIČOV                    § ano  §  -
DVORCE                    § ano  § ano  §        ODRY                      § ano  §  -   §        VIDNAVA                   § ano  § ano
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  §        OPAVA                     § ano  § ano  §        VÍTKOV                    § ano  § ano
HLUČÍN                    § ano  §  -   §        OSOBLAHA                  § ano  § ano  §        VÍZMBERK                  § ano  §  -
JAVORNÍK                  § ano  § ano  §        RÝMAŘOV                   § ano  § ano  §        VRBNO                     § ano  § ano
JINDŘICHOV                § ano  § ano  §        SVITAVY                   § ano  §  -   §        ZÁBŘEH                    § ano  §  -

okr.soudy § 1939–1945 Opava = včetně stejnojmenného města zvl-p,
          § 1938–1939 Šternberk = včetně odtržených částí soudních okresů Konice, Litovel, Olomouc,
          § 1938–1939 Moravská Třebová = včetně odtržených částí soudních okresů Jevíčko, Litomyšl, Polička, Ústí n.Orlicí,
poznámky  § z obvodu KS Brno připojeny OS: Svitavy, Moravská Třebová,
          § z obvodu KS Chrudim připojeny OS: Lanškroun,
          § z obvodu KS Olomouc připojeny OS: Dvorce, Mohelnice, Staré Město, Rýmařov, Šilperk, Šternberk, Šumperk, Uničov,
          § Vízmberk, Zábřeh



768

PŘEHLED E1.2.8 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (VZS Litoměřice)

KS ŠUMPERK                § 1939*§ 1939
obvody okr.soudů          § 1939 § 1945

KRÁLÍKY                   § ano  § ano
LANŠKROUN                 § ano  § ano
STARÉ MĚSTO               § ano  § ano
MOHELNICE                 § ano  § ano
ROKYTNICE v ORL.H.        §  -   § ano
SVITAVY                   § ano  § ano
ŠILPERK                   § ano  § ano
ŠTERNBERK                 § ano  § ano
ŠUMPERK                   § ano  § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano
UNIČOV                    § ano  § ano
VÍZMBERK                  § ano  § ano
ZÁBŘEH                    § ano  § ano

okr.soudy § 1939–1939 Šternberk = včetně odtržených částí soudních okresů Konice, Litovel, Olomouc,
          § 1939–1939 Moravská Třebová = včetně odtržených částí soudních okresů Jevíčko, Litomyšl, Polička, Ústí n.Orlicí,
poznámky  § 1939–1939* = stav 01. 03. 1939-31. 07. 1939

KS TRUTNOV                § 1939
obvody okr.soudů          § 1945

BROUMOV                   § ano
HOSTINNÉ                  § ano
MARŠOV                    § ano
ROKYTNICE n.JIZEROU       § ano
TEPLICE n.METUJÍ          § ano
TRUTNOV                   § ano
VRCHLABÍ                  § ano
ŽACLÉŘ                    § ano

okr.soudy § 1939–1939 Trutnov = včetně odtržených částí soudních okresů Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř, Jilemnice, Nové Město n.Metují,
          § Opočno, Nová Paka, Police n.Metují, Rychnov n.Kněžnou, Vysoké n.Jizerou, Žamberk

KS ZNOJMO                 § 1938
obvody okr.soudů          § 1939

BŘECLAV                   § ano
HUSTOPEČE                 § ano
JAROSLAVICE               § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano
MIKULOV                   § ano
POHOŘELICE                § ano
SLAVONICE                 § ano
VRANOV                    § ano
ZNOJMO                    § ano

okr.soudy § 1938–1939 Břeclav = včetně odtržené části soudního okresu Židlochovice,
          § 1938–1939 Slavonice = včetně odtržené části soudního okresu Dačice,
          § 1938–1939 Znojmo = včetně odtržené části okresu Jemnice,
poznámky  § z obvodu KS Brno připojeny OS: Břeclav, Hustopeče, Moravský Krumlov, Pohořelice,
          § z obvodu KS Jihlava připojen OS: Slavonice,
          § dále viz Přehled E1.2.9 (obvod KS Znojmo v r. 1939 vyloučen a připojen k obvodu VZS Wien)



769

PŘEHLED E1.2.9 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU MIMO ŽUPU SUDETSKOU POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (různé VZS)

KS CIESZYN-přip.č         § 1938*§ 1938
obvody okr.soudů          § 1938 § 1945

BOHUMÍN                   § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  § ano
JABLUNKOV                 § ano  § ano
ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  §  -

zrušeny   § 01. 11. 1938? (534/1938 DzURP) OS Český Těšín,
poznámky  § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938-31. 10. 1938? (od připojení československých obcí do zrušení OS)

KS GLATZ-přip.č.          § 1939*
obvody okr.soudů          § 1939

ROKYTNICE v ORL.HORÁCH    § ano

poznámky § 1939–1939* = stav 01. 03. 1939-31. 07. 1939

KS RATIBOR-přip.č         § 1939
obvody okr.soudů          § 1945

HLUČÍN                    § ano

KS DEGGENDORF-přip.č.     § 1939
obvody okr.soudů          § 1945

HARTMANICE                § ano
KAŠPERSKÉ HORY            § ano
NÝRSKO                    § ano
PRACHATICE                § ano
VIMPERK                   § ano
VOLARY                    § ano

KS LINZ-přip.č.           § 1939*§ 1939
obvody okr.soudů          § 1939 § 1945

VYŠŠÍ BROD                § ano  § ano
NOVÉ HRADY                §  -   § ano
CHVALŠINY                 § ano  § ano
KAPLICE                   § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  § ano
HORNÍ PLANÁ               § ano  § ano

poznámky § 1939–1939* = stav 01. 03. 1939-31. 07. 1939



770

PŘEHLED E1.2.9 =  VYMEZENÍ OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU MIMO ŽUPU SUDETSKOU POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ (různé VZS)

KS KREMS a.DONAU-přip.č.  § 1939*§ 1939
obvody okr.soudů          § 1939 § 1945

GMÜND-přip.č.             § ano  § ano
NOVÉ HRADY                § ano  §  -

poznámky  § 1939–1939* = stav 01. 03. 1939-31. 07. 1939

KS ZNOJMO                 § 1939
obvody okr.soudů          § 1945

BŘECLAV                   § ano
NOVÁ BYSTŘICE             § ano
HUSTOPEČE                 § ano
JAROSLAVICE               § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano
MIKULOV                   § ano
POHOŘELICE                § ano
SLAVONICE                 § ano
VRANOV                    § ano
ZNOJMO                    § ano

okr.soudy § 1938–1939 Břeclav = včetně odtržené části soudního okresu Židlochovice,
          § 1938–1939 Slavonice = včetně odtržené části soudního okresu Dačice,
          § 1938–1939 Znojmo = včetně odtržené části okresu Jemnice,
          § viz též Přehled D1.2.8 (obvod KS Znojmo v r. 1939 připojen vyloučením z obvodu VZS Litoměřice),
poznámky  § z obvodu KS Brno připojeny OS: Břeclav, Hustopeče, Moravský Krumlov, Pohořelice,
          § z obvodu KS České Budějovice připojeny OS: Nová Bystřice (avšak 1938–1939 KS Cheb),
          § z obvodu KS Jihlava připojen OS: Slavonice



771

PŘEHLED E1.3.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ VRCHNÍCH ZEMSKÝCH SOUDŮ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ

VZS PRAHA                 § 1850 § 1855 § 1928 § 1938 § 1941 § 1945
obvody kraj.soudů         § 1854 § 1928 § 1938 § 1941 § 1945 § 1949

MLADÁ BOLESLAV            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
KUTNÁ HORA                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
CHRUDIM                   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLATOVY                   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano
LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
LITOMĚŘICE                §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
MOST                      § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PÍSEK                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLZEŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRAHA                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TÁBOR                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VODŇANY                   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -

zřízeny  § 26. 05. 1855 (274/1854 ŘZ) Chrudim (přeložením z Vysokého Mýta), Mladá Boleslav, Litoměřice,
         § 01. 06. 1928 (277/1921 Sb) Klatovy (účinnost dle 59/1928 Sb),
         § 01. 05. 1941 (150/1941 Sb) Vodňany (přeložením z Českých Budějovic),
         § 27. 11. 1945  (79/1945 Sb) České Budějovice (přeložením z Vodňan), Klatovy (obnoven),
zrušeny  § 26. 05. 1855 (274/1854 ŘZ) Vysoké Mýto (přeložením do Chrudimě),
         § 01. 05. 1941 (150/1941 Sb) České Budějovice (přeložením do Vodňan), Klatovy,
         § 27. 11. 1945  (79/1945 Sb) Vodňany (přeložením do Českých Budějovic)

VZS BRNO                  § 1850 § 1855 § 1921 § 1938 § 1940 § 1945
obvody kraj.soudů         § 1855 § 1921 § 1938 § 1940 § 1945 § 1949

BRNO                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OPAVA                     § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
OSTRAVA                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
TĚŠÍN                     § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
TŘEBÍČ                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ZNOJMO                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano

zřízeny  § 28. 05. 1921 (195/1921 Sb) Moravská Ostrava (důsledek ztráty sídla KS Těšín),
         § 20. 09. 1940 (249/1940 Sb) Třebíč (přeložením z Jihlavy),
         § 27. 11. 1945  (79/1945 Sb) Jihlava (přeložením z Třebíče),
zrušeny  § 28. 07. 1920 (497/1920 DzURP) Těšín (sídlo KS připadlo Polsku)
         § 20. 09. 1940 (249/1940 Sb) Jihlava (přeložením do Třebíče),
         § 27. 11. 1945  (79/1945 Sb) Třebíč (přeložením do Jihlavy),
Ostrava  § do r.1946 Moravská Ostrava



772

PŘEHLED E1.3.8 =  VYMEZENÍ OBVODŮ VRCHNÍCH ZEMSKÝCH SOUDŮ NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ

VZS LITOMĚŘICE            § 1938 § 1939
obvody kraj.soudů         § 1939 § 1945

CHEB                      § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano
LIBEREC                   § ano  § ano
ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano
LITOMĚŘICE                § ano  § ano
MOST                      § ano  § ano
OPAVA                     § ano  § ano
ŠUMPERK                   §  -   § ano
TRUTNOV                   §  -   § ano

PŘEHLED E1.3.9 =  VYMEZENÍ OBVODŮ VRCHNÍHO ZEMSKÉHO SOUDU NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU MIMO ŽUPU SUDETSKOU POMOCÍ SOUDNÍCH OBVODŮ

Pro vyjádření vztahu obvodů vrchních zemských soudů a obvodů krajských soudů mimo župu Sudetskou se tabelární forma nehodí, neboť předmětem této
publikace jsou pouze československé obce, které byly zpravidla zařazeny nejen k jedinému obvodu vrchního zemského soudu zemské, ale i k jedinému
obvodu krajského soudu.V následujícím přehledu se proto uvádí pouze vybrané údaje, z nichž by bylo možné získat představu o začlenění příslušných
oblastí zabraných území.

VZS Breslau  § obvod KS Glatz (též československé obce, a to pouze 01. 03. 1939-31. 07. 1939),
             § obvod KS Ratibor (též československé obce),
VZS Katowice § obvod KS Cieszyn (též československé obce),
VZS Linz     § obvod KS Linz (též československé obce),
VZS München  § obvod KS Deggendorf (též československé obce),
VZS Wien     § obvod KS Krems a.d.Donau (též československé obce),
             § obvod KS Znojmo (pouze československé obce)



773

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres AŠ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Aš,
1945–1945 § Aš (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Asch),
1945–1948 § Aš

zábor     § celý politický okres

          § politický okres BENEŠOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Benešov, Neveklov, Vlašim,
1868–1937 § Benešov, Neveklov, Vlašim,
1937–1942 § Benešov, Neveklov,
1942–1943 § Benešov, Neveklov, Vlašim,
1943–1944 § Benešov, Vlašim, Jílové-odloučená část,
1944–1945 § Benešov, Vlašim,
1945–1948 § Benešov, Neveklov

zřízeny   § 1945 soudní okres Neveklov (obnoven),
zrušeny   § 1943 soudní okres Neveklov,
poznámky  § 1913–1928 soudní okres Vlašim spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres BEROUN (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1936 § -
1936–1942 § Beroun,
1942–1945 § Beroun, Hořovice,
1945–1948 § Beroun

poznámky  § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Beroun: kromě 5 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Rakovník

          § politický okres MORAVSKÝ BEROUN (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1909 § -
1909–1938 § Dvorce, Libavá,
1945–1945 § Moravský Beroun (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Bärn),
1945–1948 § Dvorce, Libavá

zábor     § celý politický okres

          § politický okres BÍLINA (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1936 § -
1936–1938 § Bílina,
1945–1945 § Bílina (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Bilin),
1945–1948 § Bílina

zábor     § celý politický okres



774

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres BÍLOVEC (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1896 § -
1896–1938 § Bílovec, Klimkovice,
1945–1945 § Bílovec (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Wagstadt),
1945–1948 § Bílovec, Klimkovice

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1928–1938,1945–1948 soudní okres Klimkovice: kromě 5 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Hlučín

          § politický okres BÍLSKO (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bílsko, Skočov, Strumien,
1868–1920 § Bílsko, Skočov, Strumien,
od r.1920 § -

zrušeny   § 1920 soudní okresy Bílsko, Skočov, Strumeň (vše na území Polska),
poznámky  § 1870–1920 politický okres a soudní okres Bílsko nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § politický okres BLATNÁ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1942 § Blatná, Březnice,
1942–1945 § -
1945–1948 § Blatná, Březnice

          § politický okres MLADÁ BOLESLAV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bělá p.Bezdězem, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště,
1868–1942 § Benátky n.Jizerou, Mladá Boleslav,
1942–1945 § Bělá p.Bezdězem, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště,
1945–1948 § Benátky n.Jizerou, Mladá Boleslav

poznámky  § 1937–1942,1945–1948 soudní okres Benátky n.Jizerou spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § 1942(VI)–1942(VIII) soudní okres Mnichovo Hradiště: kromě 7 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Turnov

          § politický okres BOSKOVICE (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Blansko, Boskovice, Kunštát,
1868–1938 § Blansko, Boskovice, Kunštát,
1938–1939 § Blansko, Boskovice, Jevíčko, Kunštát, Moravská Třebová-zbylá část,
1939–1940 § Blansko, Boskovice, Jevíčko, Kunštát,
1940–1941 § Blansko, Boskovice, Jevíčko, Kunštát, Polička-odloučená část,
1941–1945 § Blansko, Boskovice, Jevíčko, Kunštát,
1945–1948 § Blansko, Boskovice, Kunštát

poznámky  § 1939–1941(IV) soudní okres Jevíčko: kromě 7 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Litovel

          § politický okres BRANDÝS NAD LABEM (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1908 § -
1908–1942 § Brandýs n.Labem,
1942–1945 § Nové Benátky, Brandýs n.Labem,
1945–1948 § Brandýs n.Labem



775

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres BRNO (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1850 § Brno vnitřní město, Brno dolní předměstí, Brno horní předměstí, Ivančice, Tišnov,
1850–1854 § Brno dolní předměstí, Brno horní předměstí, Ivančice, Tišnov,
1868–1896 § Brno, Ivančice, Tišnov,
1896–1938 § Brno, Ivančice,
1938–1939 § Brno, Ivančice, Židlochovice, Hustopeče–1.díl zbylé části, Moravský Krumlov–1.,2.a 3.díl zbylé části,
1939–1941 § Brno, Ivančice, Klobouky, Židlochovice, Hustopeče 1.a 2.díl zbylé části, Moravský Krumlov–1.a 3.díl zbylé části,
1941–1942 § Brno, Ivančice, Klobouky, Židlochovice,
1942–1945 § Brno, Ivančice, Tišnov, Židlochovice,
1945–1948 § Brno, Ivančice

zřízeny   § 1854 soudní okres Brno,
zrušeny   § 1850 soudní okres  Brno vnitřní město,
          § 1854 soudní okresy Brno dolní předměstí, Brno horní předměstí,
poznámky  § 1850–1854,1868–1948 politický okres a soudní okres Brno nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § neplatí pro období 1850(I)–1850(VII),
          § Klobouky: od r.1992 Klobouky u Brna

          § politický okres ČESKÝ BROD (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1898 § Český Brod, Kostelec n.Černými lesy, Říčany,
1898–1948 § Český Brod, Kostelec n.Černými lesy

          § politický okres HAVLÍČKŮV BROD (Čechy) - viz politický okres NĚMECKÝ BROD

          § politický okres NĚMECKÝ BROD (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Německý Brod, Humpolec, Polná, Přibyslav,
1868–1884 § Německý Brod, Humpolec,
1884–1910 § Německý Brod, Humpolec, Polná, Štoky,
1910–1940 § Německý Brod, Polná, Štoky,
1940–1945 § -
1945–1948 § Německý Brod, Polná, Štoky

poznámky  § Německý Brod: od r.1945 Havlíčkův Brod

          § politický okres UHERSKÝ BROD (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Uherský Brod, Valašské Klobouky, Vizovice,
1868–1904 § Uherský Brod, Valašské Klobouky,
1905–1923 § Bojkovice, Uherský Brod, Valašské Klobouky,
1923–1935 § Bojkovice, Uherský Brod, Valašské Klobouky, Zlín–1.díl odloučené části,
1935–1948 § Bojkovice, Uherský Brod, Valašské Klobouky

zřízeny   § 1905 soudní okres Bojkovice

          § politický okres BROUMOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Broumov, Police n.Metují,
1868–1894 § Broumov, Police n.Metují,
1894–1938 § Broumov, Police n.Metují, Teplice n.Metují,
1945–1945 § Broumov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Braunau),
1945–1948 § Broumov, Police n.Metují, Teplice n.Metují

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Broumov, Teplice n.Metují, část bez sídla: Police n.Metují,
zřízeny   § 1894 soudní okres Teplice n.Metují



776

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres BRUNTÁL (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Horní Benešov, Bruntál,
1868–1869 § Horní Benešov, Bruntál,
1869–1938 § Horní Benešov, Bruntál, Vrbno,
1945–1945 § Bruntál (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Freudenthal),
1945–1948 § Horní Benešov, Bruntál, Vrbno

zábor     § celý politický okres,
zřízeny   § 1869 soudní okres Vrbno,
          § Vrbno: od r.1955 Vrbno p.Pradědem

          § politický okres BŘEZNICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Blatná, Březnice, Mirovice,
1868–1948 § -

          § politický okres ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § České Budějovice, Hluboká n.Vltavou, Lišov, Trhové Sviny, Týn n.Vltavou,
1868–1938 § České Budějovice, Hluboká n.Vltavou, Lišov, Trhové Sviny,
1938–1941 § České Budějovice, Hluboká n.Vltavou, Lišov, Trhové Sviny, Chvalšiny-zbylá část, Kaplice-zbylá část,
          § Český Krumlov-zbylá část,
1941–1942 § České Budějovice, Hluboká n.Vltavou, Lišov, Trhové Sviny,
1942–1945 § České Budějovice, Hluboká n.Vltavou, Lišov, Trhové Sviny, Týn n.Vltavou, Netolice,
1945–1948 § České Budějovice, Hluboká n.Vltavou, Lišov, Trhové Sviny

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: České Budějovice, Trhové Sviny,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Týn n.Vltavou spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1896 § -
1896–1938 § Moravské Budějovice, Jemnice,
1938–1939 § Moravské Budějovice, Hrotovice, Jemnice, Vranov-zbylá část, Znojmo–1.a 2.díl zbylá část,
1939–1941 § Moravské Budějovice, Hrotovice, Jemnice, Vranov-zbylá část, Znojmo–1.a 2.díl zbylá část,
          § Moravský Krumlov–2.díl zbylé části,
1941–1945 § Moravské Budějovice, Hrotovice, Jemnice,
1945–1948 § Moravské Budějovice, Jemnice,

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Jemnice,
poznámky  § Vranov: od r.1986 Vranov n.Dyjí

          § politický okres NOVÝ BYDŽOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Nový Bydžov, Chlumec n.Cidlinou,
1868–1948 § Nový Bydžov, Chlumec n.Cidlinou



777

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres NOVÁ BYSTŘICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § -
1945–1945 § Nová Bystřice (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Neubistritz),
1945–1948 § -

poznámky  § politický okres (1939–1945 na území Německa) zahrnoval obce, náležící do r.1938 soudním okresům Nová Bystřice,
          § Jindřichův Hradec (tj. politickému okresu Jindřichův Hradec)

          § politický okres ČÁSLAV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1948 § Čáslav, Habry

          § politický okres DAČICE (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Dačice, Jemnice, Telč,
1868–1896 § Dačice, Jemnice, Telč,
1896–1911 § Dačice, Telč,
1911–1938 § Dačice, Slavonice, Telč,
1938–1939 § Dačice, Telč,
1939–1940 § Dačice, Telč, Slavonice-zbylá část,
1940–1945 § -
1945–1948 § Dačice, Slavonice, Telč

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Slavonice (zbyla pouze 1 osada), část bez sídla: Dačice,
zřízeny   § 1911 soudní okres Slavonice

          § politický okres DĚČÍN (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Benešov n.Ploučnicí, Děčín, Česká Kamenice,
1868–1938 § Benešov n.Ploučnicí, Děčín, Česká Kamenice,
1945–1945 § Děčín (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Tetschen-Bodenbach),
1945–1948 § Benešov n.Ploučnicí, Děčín, Česká Kamenice

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1913–1928 soudní okres Česká Kamenice spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres DOBRUŠKA (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1945 § -
1945–1946 § Nové Město n.Metují, Opočno,
1946–1948 § Opočno

poznámky  § 1945–1946 soudní okres Nové Město n.Metují spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres DOMAŽLICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Domažlice, Kdyně,
1868–1938 § Domažlice, Kdyně,
1938–1941 § Domažlice, Kdyně, Horšovský Týn-zbylá část,
1941–1942 § Domažlice, Kdyně,
1942–1942 § Domažlice, Kdyně, Klatovy-odloučená část,
1942–1948 § Domažlice, Kdyně

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Domažlice, Kdyně



778

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres DUBÁ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Dubá, Štětí,
1868–1938 § Dubá, Štětí,
1945–1945 § Dubá (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Dauba),
1945–1948 § Dubá, Štětí

zábor     § celý politický okres

          § politický okres DUCHCOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1896 § -
1896–1936 § Bílina, Duchcov,
1936–1938 § Duchcov,
1945–1945 § Duchcov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Dux),
1945–1948 § Duchcov

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1914–1928 soudní okres Bílina spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř,
1868–1941 § Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř,
1941–1941 § Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř, Česká Skalice–1.a 2.díl odloučené části,
1941–1942 § Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř,
1942–1945 § Dvůr Králové n.Labem, Hořice,
1945–1948 § Dvůr Králové n.Labem

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř

          § politický okres FALKNOV NAD OHŘÍ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Falknov n.Ohří, Kynžvart,
1868–1913 § Falknov n.Ohří, Loket,
1913–1938 § Falknov n.Ohří,
1945–1945 § Falknov n.Ohří (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Falkenau a.d.Eger),
1945–1948 § Falknov n.Ohří

zábor     § celý politický okres

          § politický okres FRÝDEK (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bohumín, Frýdek,
1868–1901 § -
1901–1903 § Frýdek,
1904–1939 § Frýdek, Slezská Ostrava,
1939–1941 § Frýdek, Slezská Ostrava, Český Těšín-zbylá část,
1941–1942 § Frýdek,
1942–1948 § -

zřízeny   § 1904 soudní okres Slezská Ostrava,
zrušeny   § 1941 soudní okres Slezská Ostrava,
poznámky  § 1901–1928 politický okres a soudní okres Frýdek nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p



779

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres FRÝDEK-MÍSTEK (Morava/Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1942 § -
1942–1943 § Frenštát p.Radhoštěm, Frýdek, Místek,
1943–1945 § Frenštát p.Radhoštěm, Frýdek,
1945–1948 § Frenštát p.Radhoštěm, Frýdek, Místek

zřízeny   § 1945 soudní okres Místek (obnoven),
zrušeny   § 1943 soudní okres Místek,
poznámky  § 1942–1943,1945–1948 Frýdek-Místek: úřední název politického okresu = Místek,
          § 1943–1945 Frýdek-Místek: úřední název politického okresu = Frýdek

          § politický okres FRÝDLANT (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Frýdlant,
1868–1913 § Frýdlant,
1913–1938 § Frýdlant, Nové Město p.Smrkem,
1945–1945 § Frýdlant (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Friedland),
1945–1948 § Frýdlant, Nové Město p.Smrkem

zábor     § celý politický okres,
zřízeny   § 1913 soudní okres Nové Město p.Smrkem

          § politický okres FRYŠTÁT (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Bohumín, Fryštát,
1945–1948 § Bohumín, Fryštát

zábor     § celý politický okres, 1939 zrušen

          § politický okres FRÝVALDOV (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Cukmantl, Frývaldov, Javorník, Vidnava,
1868–1938 § Cukmantl, Frývaldov, Javorník, Vidnava,
1945–1945 § Frývaldov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Freiwaldau),
1945–1948 § Cukmantl, Frývaldov, Javorník, Vidnava

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § Cukmantl: od r.1949 Zlaté Hory,
          § Frývaldov: od r.1947 Jeseník

          § politický okres HLUČÍN (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1920 § -
1920–1928 § Hlučín,
1928–1938 § Hlučín, Klimkovice-odloučená část,
1945–1948 § Hlučín, Klimkovice-odloučená část

zábor     § celý politický okres, 1939 zrušen,
zřízeny   § 1920 soudní okres Hlučín (dosud na území Pruska),
poznámky  § 1928–1938,1945–1948 soudní okres Hlučín: kromě 12 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Opava



780

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres HODONÍN (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Břeclav, Hodonín, Strážnice,
1938–1939 § Hodonín, Klobouky, Strážnice, Břeclav-zbylá část, Hustopeče–2.díl zbylé části,
1939–1941 § Hodonín, Strážnice, Břeclav-zbylá část,
1941–1942 § Hodonín, Strážnice,
1942–1945 § Hodonín, Klobouky, Strážnice,
1945–1948 § Břeclav, Hodonín, Strážnice

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část včetně sídla: Břeclav,
poznámky  § Klobouky: od r.1992 Klobouky u Brna

          § politický okres HOLEŠOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bystřice p.Hostýnem, Holešov, Napajedla,
1868–1923 § Bystřice p.Hostýnem, Holešov, Vizovice,
1923–1935 § Bystřice p.Hostýnem, Holešov, Vizovice, Zlín–2.a 3.díl odloučené části,
1935–1942 § Bystřice p.Hostýnem, Holešov,
1942–1945 § -
1945–1948 § Bystřice p.Hostýnem, Holešov

          § politický okres KUTNÁ HORA (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Čáslav, Kutná Hora,
1868–1948 § Uhlířské Janovice, Kutná Hora

          § politický okres KAŠPERSKÉ HORY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § -
1945–1945 § Kašperské Hory (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Bergreichenstein),
1945–1948 § -

poznámky  § politický okres (1939–1945 na území Německa) zahrnoval obce, náležící do r.1938 soudním okresům Hartmanice,
          § Kašperské Hory, Sušice (tj. politickému okresu Sušice)

          § politický okres HOŘICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hořice, Nová Paka,
1868–1935 § -
1935–1942 § Hořice,
1942–1945 § -
1945–1948 § Hořice

          § politický okres HOŘOVICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hořovice, Zbiroh,
1868–1896 § Beroun, Hořovice, Zbiroh,
1896–1936 § Beroun, Hořovice,
1936–1942 § Hořovice,
1942–1945 § -
1945–1948 § Hořovice



781

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Nová Bystřice, Jindřichův Hradec, Lomnice n.Lužnicí, Třeboň,
1868–1938 § Nová Bystřice, Jindřichův Hradec,
1938–1940 § Jindřichův Hradec,
1940–1945 § -
1945–1948 § Nová Bystřice, Jindřichův Hradec

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Nová Bystřice, část bez sídla: Jindřichův Hradec,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Třeboň spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § 1938–1940 soudní okres Jindřichův Hradec: kromě 14 obcí 1. a 2.dílu odloučené části spravované okresním úřadem Třeboň

          § politický okres HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hradec Králové, Nechanice,
1868–1903 § Hořice, Hradec Králové, Nechanice,
1903–1942 § Hradec Králové, Nechanice,
1942–1944 § Hradec Králové, Jaroměř, Nechanice, Opočno,
1944–1945 § Dobruška, Hradec Králové, Jaroměř, Nechanice,
1945–1948 § Hradec Králové, Nechanice

zřízeny   § 1944 soudní okres Dobruška (přeložením sídla z Opočna),
          § 1945 soudní okres Opočno (opětovným přeložením sídla z Dobrušky),
zrušeny   § 1944 soudní okres Opočno (přeložením sídla do Dobrušky),
          § 1945 soudní okres Dobruška (opětovným přeložením sídla do Opočna)

          § politický okres MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1942 § Bělá p.Bezdězem, Mnichovo Hradiště,
1942–1945 § -
1945–1948 § Bělá p.Bezdězem, Mnichovo Hradiště

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Bělá p.Bezdězem, Mnichovo Hradiště (zde zabrána pouze 1 osada),
poznámky  § 1941(V)–1942(V) soudní okres Mnichovo Hradiště: kromě 7 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Turnov

          § politický okres UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Uherské Hradiště, Uherský Ostroh, Strážnice,
1868–1923 § Uherské Hradiště, Napajedla, Uherský Ostroh,
1923–1935 § Uherské Hradiště, Napajedla, Uherský Ostroh, Zlín,
1935–1948 § Uherské Hradiště, Napajedla, Uherský Ostroh

zřízeny   § 1923 soudní okres Zlín,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Strážnice spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § 1868–1928 politický okres a soudní okres Uherské Hradiště nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § 1923–1929 soudní okres Zlín: kromě 1 obce 1.dílu odloučené části spravované okresním úřadem Uherský Brod, a
          § kromě 9 obcí 2.a 3.dílu odloučené části spravované okresním úřadem Holešov,
          § 1929–1935 soudní okres Zlín: kromě 1 obce 1.dílu odloučené části spravované okresním úřadem Uherský Brod, a
          § kromě 10 obcí 2.a 3.dílu odloučené části spravované okresním úřadem Holešov



782

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres HRANICE (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hranice, Libavá, Lipník n.Bečvou,
1868–1942 § Hranice, Lipník n.Bečvou,
1942–1945 § Bystřice p.Hostýnem, Hranice, Lipník n.Bečvou,
1945–1948 § Hranice, Lipník n.Bečvou

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Hranice, Lipník n.Bečvou

          § politický okres HUMPOLEC (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1910 § -
1910–1940 § Humpolec,
1940–1945 § Německý Brod, Humpolec,
1945–1948 § Humpolec

poznámky  § 1940(XI)–1941(IV) soudní okres Německý Brod: kromě 7 obcí 1.dílu odloučené části spravované okresním úřadem Jihlava,
          § a kromě 4 obcí 2.dílu odloučené části spravované okresním úřadem Nové Město na Moravě

          § politický okres HUSTOPEČE (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Břeclav, Hustopeče, Klobouky, Židlochovice,
1868–1938 § Hustopeče, Klobouky, Židlochovice,
1945–1948 § Hustopeče, Klobouky, Židlochovice

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, 1939 zrušen, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Hustopeče, část bez sídla: Židlochovice,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Břeclav spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § Klobouky: od r.1992 Klobouky u Brna

          § politický okres CHEB (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Aš, Cheb, Vildštejn,
1868–1938 § Cheb, Vildštejn,
1945–1945 § Cheb (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Eger),
1945–1948 § Cheb, Vildštejn

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Aš spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § politický okres (1939–1945 na území Německa) nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § politický okres CHOMUTOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Hora Svatého Šebestiána, Chomutov, Jirkov,
1945–1945 § Chomutov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Komotau),
1945–1948 § Hora Svatého Šebestiána, Chomutov, Jirkov

zábor     § celý politický okres

          § politický okres CHOTĚBOŘ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Habry, Chotěboř,
1868–1884 § Chotěboř,
1884–1940 § Chotěboř, Přibyslav,
1940–1942 § Chotěboř,
1942–1945 § -
1945–1948 § Chotěboř, Přibyslav



783

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres CHRUDIM (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Chrudim, Nasavrky
1868–1942 § Hlinsko, Chrudim, Nasavrky,
1942–1945 § Hlinsko, Chotěboř, Chrudim, Nasavrky,
1945–1948 § Hlinsko, Chrudim, Nasavrky

          § politický okres JABLONEC NAD NISOU (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Jablonec n.Nisou, Tanvald,
1945–1945 § Jablonec n.Nisou (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Gablonz a.d.Neiße),
1945–1948 § Jablonec n.Nisou, Tanvald

zábor     § celý politický okres

          § politický okres NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Chrastava, Německé Jablonné,
1868–1938 § Cvikov, Německé Jablonné,
1945–1945 § Německé Jablonné (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Deutsch Gabel),
1945–1948 § Cvikov, Německé Jablonné

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § Německé Jablonné: od r.1946 Jablonné v Podještědí

          § politický okres JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ (Čechy) - viz politický okres NĚMECKÉ JABLONNÉ

          § politický okres JÁCHYMOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Horní Blatná, Jáchymov,
1868–1910 § Horní Blatná, Jáchymov,
1910–1938 § Jáchymov,
1945–1945 § Jáchymov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Sankt Joachimsthal),
1945–1948 § Jáchymov

zábor     § celý politický okres

          § politický okres JAROMĚŘ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1945 § -
1945–1948 § Jaroměř

          § politický okres JESENÍK (Slezsko) - viz politický okres FRÝVALDOV

          § politický okres JIČÍN (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Jičín, Libáň, Lomnice n.Popelkou, Sobotka,
1868–1903 § Jičín, Libáň, Nová Paka, Sobotka,
1903–1942 § Jičín, Libáň, Sobotka,
1942–1945 § Jičín, Libáň, Nová Paka, Sobotka,
1945–1948 § Jičín, Libáň, Sobotka

poznámky  § 1942(VI)–1942(VIII) soudní okres Nová Paka: kromě 7 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Semily



784

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres NOVÝ JIČÍN (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Fulnek, Nový Jičín, Příbor,
1868–1938 § Fulnek, Nový Jičín, Příbor,
1945–1945 § Nový Jičín (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Neutitschein),
1945–1948 § Fulnek, Nový Jičín, Příbor

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Fulnek, část včetně sídla: Nový Jičín, Příbor

          § politický okres JIHLAVA (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Jihlava, Velké Meziříčí, Třebíč,
1868–1911 § Jihlava,
1911–1940 § Jihlava, Třešť,
1940–1941 § Jihlava, Polná, Štoky, Německý Brod–1.díl odloučené části,
1941–1945 § Jihlava, Polná, Štoky,
1945–1948 § Jihlava, Třešť

zřízeny   § 1911 soudní okres Třešť,
poznámky  § 1868–1928 politický okres a soudní okres Jihlava nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § politický okres JILEMNICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1876 § Jilemnice, Rokytnice n.Jizerou,
1876–1938 § Jilemnice, Rokytnice n.Jizerou, Vysoké n.Jizerou,
1938–1942 § Jilemnice, Vysoké n.Jizerou, Nová Paka-odloučená část,
1942–1945 § -
1945–1948 § Jilemnice, Rokytnice n.Jizerou, Vysoké n.Jizerou

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Rokytnice n.Jizerou, část bez sídla: Jilemnice, Vysoké n.Jizerou,
zřízeny   § 1876 soudní okres Vysoké n.Jizerou

          § politický okres JÍLOVÉ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Jílové, Říčany,
1868–1924 § -
1925–1942 § Jílové,
1942–1945 § -
1945–1948 § Jílové

poznámky  § Jílové: od r.1950 Jílové u Prahy

          § politický okres KADAŇ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Doupov, Kadaň, Přísečnice,
1868–1902 § Doupov, Kadaň, Přísečnice,
1902–1906 § Doupov, Kadaň, Přísečnice, Vejprty,
1906–1938 § Doupov, Kadaň,
1945–1945 § Kadaň (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Kaaden),
1945–1948 § Doupov, Kadaň

zábor     § celý politický okres,
zřízeny   § 1902 soudní okres Vejprty



785

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres KAMENICE NAD LIPOU (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1905 § -
1905–1940 § Kamenice n.Lipou, Počátky,
1940–1941 § Kamenice n.Lipou, Počátky, Jindřichův Hradec-3.díl odloučené části,
1941–1942 § Kamenice n.Lipou, Počátky,
1942–1945 § -
1945–1948 § Kamenice n.Lipou, Počátky

          § politický okres KAPLICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Vyšší Brod, Nové Hrady, Kaplice,
1868–1938 § Vyšší Brod, Nové Hrady, Kaplice,
1945–1945 § Kaplice (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Kaplitz),
1945–1948 § Vyšší Brod, Nové Hrady, Kaplice

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Vyšší Brod, Nové Hrady, část včetně sídla: Kaplice,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Vyšší Brod spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres KARLÍN (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Brandýs n.Labem, Karlín,
1868–1878 § Brandýs n.Labem, Jílové, Karlín,
1878–1884 § Brandýs n.Labem, Jílové, Karlín,Královské Vinohrady,
1884–1908 § Brandýs n.Labem, Karlín,
1908–1927 § Karlín,
1927–1948 § -

zřízeny   § 1878 soudní okres Královské Vinohrady,
poznámky  § 1922–1927 okresní správa politická spravuje též část území města zvl-p Praha

          § politický okres KARVINÁ (Slezsko) - viz politický okres FRYŠTÁT

          § politický okres KLADNO (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1893 § -
1893–1948 § Kladno, Unhošť

          § politický okres KLATOVY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Klatovy, Nýrsko, Plánice,
1868–1938 § Klatovy, Nýrsko, Plánice,
1938–1941 § Klatovy, Plánice, Nýrsko-zbylá část,
1941–1942 § Klatovy, Plánice,
1942–1945 § Klatovy, Nepomuk, Plánice, Přeštice,
1945–1948 § Klatovy, Nýrsko, Plánice

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Nýrsko, část bez sídla: Klatovy,
poznámky  § 1942(VI)–1942(VIII) soudní okres Klatovy: kromě 1 obce odloučené části spravované okresním úřadem Domažlice

          § politický okres KOLÍN (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Uhlířské Janovice, Kolín, Kouřim,
1868–1948 § Kolín, Kouřim



786

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Český Brod, Kostelec n.Černými lesy,
1868–1948 § -

          § politický okres KRÁLÍKY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § -
1945–1945 § Králíky (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Grulich),
1945–1948 § -

poznámky  § politický okres (1939–1945 na území Německa) zahrnoval obce, náležící do r. 1938 soudním okresům
          § Rokytnice v Orlických horách, Králíky, Žamberk (tj. politickému okresu Žamberk), soudním okresům
          § Nové Město n.Metují, Opočno (tj. politickému okresu Nové Město n.Metují), soudnímu a politickému
          § okresu Rychnov n.Kněžnou, soudním okresům Staré Město, Šumperk (tj. politickému okresu Šumperk)

          § politický okres KRALOVICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Kralovice, Manětín,
1868–1948 § Kralovice, Manětín

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Manětín

          § politický okres KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1913 § -
1913–1942 § Kralupy n.Vltavou, Velvary,
1942–1945 § -
1945–1948 § Kralupy n.Vltavou, Velvary

          § politický okres KRASLICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Kraslice, Nejdek,
1868–1910 § Kraslice, Nejdek,
1910–1938 § Kraslice,
1945–1945 § Kraslice (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Graslitz),
1945–1948 § Kraslice

zábor     § celý politický okres

          § politický okres KRNOV (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Albrechtice, Krnov, Osoblaha,
1868–1873 § Albrechtice, Krnov, Osoblaha,
1873–1938 § Albrechtice, Jindřichov, Krnov, Osoblaha,
1945–1945 § Krnov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Jägerndorf),
1945–1948 § Albrechtice, Jindřichov, Krnov, Osoblaha

zábor     § celý politický okres,
zřízeny   § 1873 soudní okres Jindřichov,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Osoblaha spravován tamní expositurou okresního správního úřadu



787

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres KROMĚŘÍŽ (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Kojetín, Kroměříž, Přerov, Zdounky,
1868–1877 § Kojetín, Kroměříž, Přerov, Zdounky,
1877–1942 § Kroměříž, Zdounky,
1942–1945 § Holešov, Kroměříž, Zdounky,
1945–1948 § Kroměříž, Zdounky

poznámky  § 1870–1928 politický okres a soudní okres Kroměříž nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § politický okres ČESKÝ KRUMLOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Chvalšiny, Český Krumlov, Horní Planá,
1868–1938 § Chvalšiny, Český Krumlov, Horní Planá,
1945–1945 § Český Krumlov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Krummau a.d.Moldau),
1945–1948 § Chvalšiny, Český Krumlov, Horní Planá

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Horní Planá, část včetně sídla: Chvalšiny, Český Krumlov

          § politický okres MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hrotovice, Moravský Krumlov, Náměšť nad Oslavou,
1868–1938 § Hrotovice, Moravský Krumlov,
1945–1948 § Hrotovice, Moravský Krumlov

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, 1939 zrušen, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Moravský Krumlov

          § politický okres KYJOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hodonín, Kyjov, Ždánice,
1868–1948 § Kyjov, Ždánice

          § politický okres LANŠKROUN (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Lanškroun, Ústí n.Orlicí,
1868–1938 § Lanškroun, Ústí n.Orlicí,
1945–1945 § Lanškroun (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Landskron),
1945–1946 § -
1947–1948 § Lanškroun

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Lanškroun, část bez sídla: Ústí nad Orlicí

          § politický okres MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1902 § -
1902–1938 § Kynžvart, Mariánské Lázně,
1945–1945 § Mariánské Lázně (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Marienbad),
1945–1948 § Kynžvart, Mariánské Lázně

zábor     § celý politický okres



788

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Dolní Kralovice, Ledeč nad Sázavou,
1868–1948 § Dolní Kralovice, Ledeč nad Sázavou

          § politický okres LIBEREC (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Jablonec n.Nisou, Liberec, Tanvald,
1868–1938 § Chrastava, Liberec,
1945–1945 § Liberec (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Reichenberg),
1945–1948 § Chrastava, Liberec

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1855–1923,1939–1948 politický okres a soudní okres Liberec nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § politický okres ČESKÁ LÍPA (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bor u České Lípy, Cvikov, Česká Lípa, Mimoň,
1868–1938 § Bor u České Lípy, Česká Lípa, Mimoň,
1945–1945 § Česká Lípa (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Böhmisch Leipa),
1945–1948 § Bor u České Lípy, Česká Lípa, Mimoň

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresních úřadů, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Bor u České Lípy, Česká Lípa, část včetně sídla: Mimoň (zbyla pouze 1 osada),
poznámky  § 1912–1928 soudní okres Mimoň spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § Bor u České Lípy: od r.1948 Nový Bor

          § politický okres LITOMĚŘICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Litoměřice, Lovosice, Úštěk,
1868–1938 § Litoměřice, Lovosice, Úštěk,
1945–1945 § Litoměřice (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Leitmeritz),
1945–1948 § Litoměřice, Lovosice, Úštěk

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Úštěk, část včetně sídla: Litoměřice, Lovosice

          § politický okres LITOMYŠL (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Litomyšl, Polička,
1868–1938 § Litomyšl,
1938–1940 § Litomyšl, Ústí n.Orlicí,
1940–1945 § Litomyšl, Polička, Ústí n.Orlicí,
1945–1948 § Litomyšl

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Litomyšl,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Polička spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § 1938–1941(IV) soudní okres Ústí n.Orlicí: kromě 4 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Žamberk,
          § 1940(XI)–1941(IV) soudní okres Polička: kromě 12 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Boskovice



789

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres LITOVEL (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Konice, Litovel, Uničov,
1868–1909 § Konice, Litovel, Uničov,
1909–1938 § Konice, Litovel,
1938–1939 § Konice, Litovel, Mohelnice-zbylá část, Uničov-zbylá část,
1939–1941 § Konice, Litovel, Jevíčko-odloučená část, Mohelnice-zbylá část, Moravská Třebová-zbylá část, Uničov-zbylá část,
1941–1948 § Konice, Litovel

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Konice, Litovel

          § politický okres LOKET (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1913 § -
1913–1938 § Loket,
1945–1945 § Loket (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Elbogen),
1945–1948 § Loket

zábor     § celý politický okres

          § politický okres LOUNY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Louny,
1938–1941 § Louny, Postoloprty-zbylá část,
1941–1948 § Louny

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Louny

          § politický okres MĚLNÍK (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Mělník, Roudnice n.Labem,
1868–1948 § Mělník

          § politický okres NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Dobruška, Nové Město n.Metují, Náchod,
1868–1876 § Nové Město n.Metují, Náchod, Opočno,
1876–1899 § Nové Město n.Metují, Náchod, Opočno, Česká Skalice,
1899–1942 § Nové Město n.Metují, Opočno,
1942–1946 § -
1946–1948 § Nové Město n.Metují

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Nové Město n.Metují, Opočno,
zřízeny   § 1876 soudní okres Česká Skalice,
poznámky  § 1938–1941 soudní okres Opočno spravován tamní expoziturou okresního správního úřadu

          § politický okres NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bystřice n.Pernštejnem, Nové Město na Moravě, Žďár n.Sázavou,
1868–1940 § Bystřice n.Pernštejnem, Nové Město na Moravě, Žďár n.Sázavou,
1940–1941 § Bystřice n.Pernštejnem, Nové Město na Moravě, Přibyslav, Žďár n.Sázavou, Německý Brod–2.díl odloučené části,
1941–1945 § Bystřice n.Pernštejnem, Nové Město na Moravě, Přibyslav, Žďár n.Sázavou,
1945–1948 § Bystřice n.Pernštejnem, Nové Město na Moravě, Žďár n.Sázavou



790

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Valašské Meziříčí, Rožnov p.Radhoštěm, Vsetín,
1868–1909 § Valašské Meziříčí, Rožnov p.Radhoštěm, Vsetín,
1909–1938 § Valašské Meziříčí, Rožnov p.Radhoštěm,
1938–1941 § Valašské Meziříčí, Rožnov p.Radhoštěm, Nový Jičín-zbylá část,
1941–1942 § Valašské Meziříčí, Rožnov p.Radhoštěm, Frenštát p.Radhoštěm-odlouč. část, Nový Jičín-zbylá část,
1942–1948 § Valašské Meziříčí, Rožnov p.Radhoštěm

          § politický okres VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1892 § Velké Meziříčí,
1892–1948 § Velká Bíteš, Velké Meziříčí

zřízeny   § 1892 soudní okres Velká Bíteš

          § politický okres MIKULOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Jaroslavice, Mikulov,
1868–1903 § Mikulov,
1903–1938 § Mikulov, Pohořelice,
1945–1945 § Mikulov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Nikolsburg),
1945–1948 § Mikulov, Pohořelice

zábor     § celý politický okres,
zřízeny   § 1903 soudní okres Pohořelice

          § politický okres MILEVSKO (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bechyně, Milevsko, Sedlec,
1868–1942 § Bechyně, Milevsko,
1942–1945 § -
1945–1948 § Bechyně, Milevsko

          § politický okres MÍSTEK (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Frenštát p.Radhoštěm, Místek, Moravská Ostrava,
1868–1900 § Frenštát p.Radhoštěm, Místek, Moravská Ostrava,
1900–1938 § Frenštát p.Radhoštěm, Místek,
1938–1941 § Frenštát p.Radhoštěm, Místek, Příbor-zbylá část,
1941–1942 § Frenštát p.Radhoštěm, Místek,
1943–1948 § -

          § politický okres MOST (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hora Svaté Kateřiny, Jirkov, Most,
1868–1904 § Hora Svaté Kateřiny, Most,
1905–1938 § Hora Svaté Kateřiny, Horní Litvínov, Most,
1945–1945 § Most (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Brüx),
1945–1948 § Hora Svaté Kateřiny, Horní Litvínov, Most

zábor     § celý politický okres,
zřízeny   § 1905 soudní okres Horní Litvínov,
poznámky  § Horní Litvínov: od r.1949 Litvínov



791

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres VYSOKÉ MÝTO (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hlinsko, Vysoké Mýto, Skuteč,
1868–1948 § Vysoké Mýto, Skuteč

poznámky  § 1850–1854 soudní okres Hlinsko spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres NÁCHOD (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1899 § -
1899–1938 § Náchod, Česká Skalice,
1938–1942 § Náchod, Police n.Metují, Česká Skalice, Úpice,
1942–1945 § Nové Město n.Metují, Náchod, Police n.Metují, Česká Skalice, Úpice,
1945–1948 § Náchod, Česká Skalice

poznámky  § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Česká Skalice: kromě 3 obcí obou dílů odloučené části spravované okresním úřadem
          § Dvůr Králové n.Labem

          § politický okres NEJDEK (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1910 § -
1910–1938 § Horní Blatná, Nejdek,
1945–1945 § Nejdek (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Neudek),
1945–1948 § Horní Blatná, Nejdek

zábor     § celý politický okres

          § politický okres NYMBURK (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Benátky n.Jizerou, Nymburk,
1868–1936 § -
1936–1942 § Nymburk,
1942–1945 § Městec Králové, Nymburk, Poděbrady,
1945–1948 § Nymburk

          § politický okres OLOMOUC (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Olomouc, Plumlov, Prostějov,
1868–1938 § Olomouc,
1938–1941 § Olomouc, Šternberk-zbylá část,
1941–1948 § Olomouc

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Olomouc,
poznámky  § 1850–1854,1868–1948 politický okres a soudní okres Olomouc nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § neplatí pro období 1850(I)–1850(IX)



792

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres OPAVA (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bílovec, Klimkovice, Odry, Opava, Vítkov,
1868–1896 § Bílovec, Klimkovice, Odry, Opava, Vítkov,
1896–1928 § Odry, Opava, Vítkov,
1928–1938 § Odry, Opava, Vítkov, Hlučín-odloučená část,
1945–1945 § Opava (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Troppau),
1945–1948 § Odry, Opava, Vítkov, Hlučín-odloučená část

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1850–1854,1868–1924,1939–1948 politický okres a soudní okres Opava nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § neplatí pro období 1850(I)–1850(IX),
          § 1850–1854 soudní okres Vítkov spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres OSTRAVA (Morava/Slezsko) - viz politický okres MORAVSKÁ OSTRAVA

          § politický okres MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1900 § -
1900–1941 § Moravská Ostrava,
1941–1948 § -

zrušeny   § 1941 soudní okres Moravská Ostrava

          § politický okres NOVÁ PAKA (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1903 § -
1903–1935 § Hořice, Nová Paka,
1935–1942 § Nová Paka,
1942–1945 § -
1945–1948 § Nová Paka

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Nová Paka,
poznámky  § 1938–1942 soudní okres Nová Paka: kromě 7 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Jilemnice

          § politický okres PARDUBICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Holice, Pardubice, Přelouč,
1868–1948 § Holice, Pardubice, Přelouč,

poznámky  § 1913–1928,1937–1941,1945–1948 soudní okres Přelouč spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres PELHŘIMOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Kamenice n.Lipou, Pacov, Pelhřimov, Počátky,
1868–1905 § Kamenice n.Lipou, Pacov, Pelhřimov, Počátky,
1905–1942 § Pacov, Pelhřimov,
1942–1945 § Kamenice n.Lipou, Pacov, Pelhřimov, Počátky,
1945–1948 § Pacov, Pelhřimov



793

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres PÍSEK (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Písek, Vodňany,
1868–1938 § Mirovice, Písek, Vodňany,
1938–1940 § Mirovice, Netolice, Písek, Vodňany, Prachatice-zbylá část,
1940–1942 § Mirovice, Písek,
1942–1948 § Mirovice, Písek, Vodňany

poznámky  § 1945–1948 soudní okres Vodňany spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres PLANÁ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bezdružice, Planá, Teplá,
1868–1902 § Kynžvart, Planá,
1902–1938 § Bezdružice, Planá,
1945–1948 § Bezdružice, Planá

zábor     § celý politický okres, 1939 zrušen

          § politický okres PLZEŇ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Plzeň, Stod, Stříbro, Touškov,
1868–1896 § Blovice, Plzeň, Rokycany,
1896–1938 § Blovice, Plzeň,
1938–1941 § Blovice, Plzeň, Dobřany-zbylá část,
1941–1942 § Blovice, Plzeň,
1942–1945 § Blovice, Plzeň, Rokycany, Zbiroh,
1945–1948 § Blovice, Plzeň

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Plzeň,
poznámky  § 1942–1948 politický okres a soudní okres Plzeň nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § politický okres PODBOŘANY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Jesenice, Podbořany,
1945–1945 § Podbořany (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Podersam),
1945–1948 § Jesenice, Podbořany,

zábor     § celý politický okres

          § politický okres PODĚBRADY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Městec Králové, Poděbrady,
1868–1936 § Městec Králové, Nymburk, Poděbrady,
1936–1942 § Městec Králové, Poděbrady,
1942–1945 § -
1945–1948 § Městec Králové, Poděbrady,

poznámky  § 1909–1928 soudní okres Nymburk spravován tamní expositurou okresního správního úřadu



794

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres POLIČKA (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1940 § Polička,
1940–1945 § -
1945–1948 § Polička,

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Polička

          § politický okres POLNÁ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1879 § Polná, Přibyslav,
1879–1884 § Polná, Přibyslav, Štoky,
1884–1948 § -

zřízeny   § 1879 soudní okres Štoky

          § politický okres PRAHA-VENKOV (SEVER) (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1927 § -
1927–1928 § Karlín, Praha-západ, Zbraslav,
1929–1942 § Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ, Zbraslav,
1942–1948 § Praha-sever, Praha-východ, Praha-západ

zřízeny   § 1929 soudní okres Praha-sever, Praha-východ,
zrušeny   § 1928 soudní okres Karlín,
poznámky  § 1927–1942 Praha-venkov,
          § 1942–1948 Praha-venkov-sever

          § politický okres PRAHA-VENKOV-JIH (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1927 § -
1942–1945 § Jílové, Říčany, Zbraslav,
1945–1948 § Zbraslav

poznámky  § 1943–1944 soudní okres Jílové: kromě 2 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Benešov

          § politický okres PRACHATICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Netolice, Prachatice,
1868–1874 § Netolice, Prachatice, Vimperk,
1874–1938 § Netolice, Prachatice, Vimperk, Volary,
1945–1945 § Prachatice (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Prachatitz),
1945–1948 § Netolice, Prachatice, Vimperk, Volary

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Volary, část včetně sídla: Prachatice, Vimperk, část bez sídla: Netolice,
zřízeny   § 1874 soudní okres Volary

          § politický okres PROSTĚJOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1948 § Plumlov, Prostějov



795

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres PŘEROV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1877 § -
1877–1948 § Kojetín, Přerov

          § politický okres PŘEŠTICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Nepomuk, Přeštice,
1868–1942 § Nepomuk, Přeštice,
1942–1945 § -
1945–1948 § Nepomuk, Přeštice

          § politický okres PŘÍBRAM (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Dobříš, Příbram,
1868–1948 § Dobříš, Příbram

poznámky  § 1937–1942,1945–1948 soudní okres Dobříš spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres PŘÍSEČNICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1906 § -
1906–1938 § Přísečnice, Vejprty,
1945–1945 § Přísečnice (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Pressnitz),
1945–1948 § -

zábor     § celý politický okres, 1939 zrušen, 1940 obnoven (pouze jako územní jednotka, úřad LdKr nebyl aktivován),
poznámky  § 1908–1928 soudní okres Vejprty spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres RAKOVNÍK (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Křivoklát, Louny, Rakovník, Nové Strašecí,
1868–1941 § Křivoklát, Rakovník,
1941–1941 § Křivoklát, Rakovník, Beroun-odloučená část,
1941–1948 § Křivoklát, Rakovník

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Rakovník,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Louny spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres ROKYCANY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Blovice, Rokycany,
1868–1896 § -
1896–1942 § Rokycany, Zbiroh,
1942–1945 § -
1945–1948 § Rokycany, Zbiroh

          § politický okres ROUDNICE NAD LABEM (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Libochovice, Roudnice nad Labem,
1938–1941 § Libochovice, Roudnice nad Labem, Litoměřice-zbylá část, Lovosice-zbylá část,
1941–1942 § Libochovice, Roudnice nad Labem,
1942–1945 § Kralupy n.Vltavou, Libochovice, Roudnice nad Labem, Velvary,
1945–1948 § Libochovice, Roudnice nad Labem



796

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres ŽELEZNÁ RUDA (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § -
1945–1945 § Železná Ruda (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Markt Eisenstein),
1945–1948 § -

poznámky  § politický okres (1939–1945 na území Německa) zahrnoval obce, náležící do r.1938 soudním okresům Klatovy, Nýrsko
          § (tj. politickému okresu Klatovy), soudním okresům Domažlice, Kdyně (tj. politickému okresu Domažlice),
          § soudnímu okresu Hartmanice (tj. politickému okresu Sušice)

          § politický okres RUMBURK (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Rumburk, Varnsdorf,
1868–1908 § Rumburk, Varnsdorf,
1908–1938 § Rumburk,
1945–1945 § Rumburk (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Rumburg),
1945–1948 § Rumburk

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1907–1908 soudní okres Varnsdorf spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Kostelec n.Orlicí, Rychnov n.Kněžnou,
1868–1942 § Kostelec n.Orlicí, Rychnov n.Kněžnou,
1942–1945 § Kostelec n.Orlicí, Rychnov n.Kněžnou, Žamberk,
1945–1948 § Kostelec n.Orlicí, Rychnov n.Kněžnou

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Rychnov n.Kněžnou (zabrány pouze 2 osady)

          § politický okres RÝMAŘOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Rýmařov,
1945–1945 § Rýmařov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Römerstadt),
1945–1948 § Rýmařov

zábor     § celý politický okres

          § politický okres ŘÍČANY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1924 § -
1925–1942 § Říčany,
1942–1945 § -
1945–1948 § Říčany

          § politický okres SEDLČANY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1943 § Sedlčany, Sedlec, Votice,
1943–1945 § -
1945–1948 § Sedlčany, Sedlec, Votice

poznámky  § 1943 sídlo okresního úřadu přeloženo do Votic (beze změny hranic),
          § 1945 sídlo okresního úřadu opětovně přeloženo z Votic (beze změny hranic)



797

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres SEMILY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Železný Brod, Semily,
1868–1942 § Železný Brod, Lomnice n.Popelkou, Semily,
1942–1942 § Jilemnice, Lomnice n.Popelkou, Semily, Vysoké n.Jizerou, Nová Paka-odloučená část,
1942–1945 § Jilemnice, Lomnice n.Popelkou, Semily, Vysoké n.Jizerou,
1945–1948 § Železný Brod, Lomnice n.Popelkou, Semily

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Železný Brod,
poznámky  § 1945–1948 soudní okres Železný Brod spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres SLANÝ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Libochovice, Slaný, Velvary,
1868–1912 § Slaný, Nové Strašecí, Velvary,
1912–1913 § Kralupy n.Vltavou, Slaný, Nové Strašecí, Velvary,
1913–1948 § Slaný, Nové Strašecí

zřízeny   § 1912 soudní okres Kralupy n.Vltavou,
poznámky  § 1937–1942,1945–1948 soudní okres Nové Strašecí spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres SMÍCHOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Beroun, Smíchov, Unhošť, Zbraslav,
1868–1878 § Smíchov, Unhošť, Zbraslav,
1878–1893 § Kladno, Smíchov, Unhošť, Zbraslav,
1893–1926 § Smíchov, Zbraslav,
1926–1927 § Praha-západ, Zbraslav,
1927–1948 § -

zřízeny   § 1878 soudní okres Kladno,
          § 1926 soudní okres Praha-západ,
zrušeny   § 1926 soudní okres Smíchov,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Beroun spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § 1922–1926 okresní správa politická spravuje též část území města zvl-p Praha

          § politický okres SOKOLOV (Čechy) - viz politický okres FALKNOV NAD OHŘÍ

          § politický okres STRAKONICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Horažďovice, Strakonice,
1868–1938 § Horažďovice, Strakonice, Volyně,
1938–1941 § Horažďovice, Strakonice, Volyně, Vimperk-zbylá část,
1941–1942 § Horažďovice, Strakonice, Volyně,
1942–1942 § Blatná, Březnice, Strakonice, Volyně, Sušice-odloučená část,
1942–1945 § Blatná, Březnice, Strakonice, Volyně,
1945–1948 § Horažďovice, Strakonice, Volyně

poznámky  § 1940(XI)–1941(IV) soudní okres Volyně: kromě 2 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Vodňany



798

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres STŘÍBRO (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1902 § Stod, Stříbro, Touškov,
1902–1938 § Dobřany, Stod, Stříbro, Touškov,
1945–1945 § Stříbro (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Mies),
1945–1948 § Dobřany, Stod, Stříbro, Touškov

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Stod, Stříbro, Touškov, část včetně sídla: Dobřany,
zřízeny   § 1902 soudní okres Dobřany

          § politický okres SUŠICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Kašperské Hory, Sušice,
1868–1874 § Kašperské Hory, Sušice,
1874–1938 § Hartmanice, Kašperské Hory, Sušice,
1938–1941 § Sušice, Kašperské Hory-zbylá část,
1941–1942 § Sušice,
1942–1945 § Horažďovice, Sušice,
1945–1948 § Hartmanice, Kašperské Hory, Sušice

zábor     § část obvodu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Hartmanice, část včetně sídla: Kašperské Hory, část bez sídla: Sušice,
          § 1942–1942 soudní okres Sušice kromě 2 obcí odloučené části spravované okresním úřadem Strakonice,
zřízeny   § 1874 soudní okres Hartmanice

          § politický okres SVITAVY (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § -
1945–1945 § Svitavy (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Zwittau),
1945–1948 § -

poznámky  § politický okres (1939–1945 na území Německa) zahrnoval obce, náležící do r.1938 soudním okresům Svitavy, Jevíčko
          § (tj. politickému okresu Moravská Třebová), a dále soudním a politickým okresům Litomyšl a Polička

          § politický okres ŠLUKNOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Haňšpach, Šluknov,
1868–1938 § Haňšpach, Šluknov,
1945–1945 § Šluknov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Schluckenau),
1945–1948 § Haňšpach, Šluknov

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § Haňšpach: od r.1948 Lipová

          § politický okres ŠTERNBERK (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Dvorce, Rýmařov, Šternberk,
1868–1909 § Dvorce, Libavá, Šternberk,
1909–1938 § Šternberk, Uničov,
1945–1945 § Šternberk (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Sternberg),
1945–1948 § Šternberk, Uničov

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Šternberk, Uničov



799

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres ŠUMPERK (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Staré Město, Šumperk, Vízmberk,
1868–1938 § Staré Město, Šumperk, Vízmberk,
1945–1945 § Šumperk (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Mährisch Schönberg),
1945–1948 § Staré Město, Šumperk, Vízmberk

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Staré Město spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § Vízmberk: 1948–1950 Loučná, od r.1950 Loučná n.Desnou

          § politický okres TÁBOR (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Soběslav, Tábor, Veselí n.Lužnicí, Mladá Vožice,
1868–1942 § Soběslav, Tábor, Mladá Vožice,
1942–1945 § Bechyně, Milevsko, Soběslav, Tábor, Mladá Vožice,
1945–1948 § Soběslav, Tábor, Mladá Vožice

poznámky  § 1850–1854 soudní okres Soběslav spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres TACHOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Přimda, Tachov,
1868–1938 § Přimda, Tachov,
1945–1945 § Tachov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Tachau),
1945–1948 § Přimda, Tachov

zábor     § celý politický okres

          § politický okres TELČ (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1940 § -
1940–1941 § Dačice, Jindřichův Hradec, Telč, Třešť, Slavonice-zbylá část,
1941–1945 § Dačice, Jindřichův Hradec, Telč, Třešť,
1945–1948 § -

poznámky  § 1940(XI)–1941(IV) soudní okres Jindřichův Hradec: kromě 14 obcí 1.a 2.dílu odloučené části spravované okresním
          § úřadem Třeboň, a kromě  4 obcí 3.dílu odloučené části spravované okresním úřadem Kamenice n.Lipou

          § politický okres TEPLÁ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1888 § Bezdružice, Teplá,
1888–1902 § Bezdružice, Mariánské Lázně, Teplá,
1902–1938 § Bečov n.Teplou, Teplá,
1945–1945 § Teplá (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Tepl),
1945–1948 § Bečov n.Teplou, Teplá

zábor     § celý politický okres,
zřízeny   § 1888 soudní okres Mariánské Lázně

          § politický okres TEPLICE (Čechy) - viz politický okres TEPLICE-ŠANOV



800

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres TEPLICE-ŠANOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bílina, Osek, Teplice-Šanov,
1868–1896 § Bílina, Duchcov, Teplice-Šanov,
1896–1938 § Teplice-Šanov,
1945–1945 § Teplice-Šanov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Teplitz-Schönau),
1945–1948 § Teplice-Šanov

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § Teplice-Šanov: od r.1947 Teplice

          § politický okres TĚŠÍN (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Fryštát, Jablunkov, Těšín,
1868–1901 § Frýdek, Jablunkov, Těšín,
1901–1920 § Jablunkov, Těšín,
1920–1948 § -

poznámky  § 1870–1901 politický okres, a dále soudní okres Frýdek nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § 1920? pro zbylé obce na území Československa zřízena nová okresní správa politická Český Těšín,
zrušeny   § 1920 soudní okres Těšín (na území Polska)

          § politický okres ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1920 § -
1920–1938 § Jablunkov, Český Těšín,
1945–1948 § Jablunkov, Český Těšín

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, 1938 zrušen, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Jablunkov, část včetně sídla: Český Těšín,
zřízeny   § 1920 soudní okres Český Těšín (po polském záboru zbylá část soudního okresu Těšín),
poznámky  § 1920? politický okres vznikl rovněž jako zbytek obvodu okresní správy politické Těšín

          § politický okres TIŠNOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1896 § -
1896–1942 § Tišnov,
1942–1945 § -
1945–1948 § Tišnov

          § politický okres TRUTNOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hostinné, Maršov, Trutnov, Žacléř,
1868–1876 § Maršov, Trutnov, Žacléř,
1876–1938 § Maršov, Trutnov, Úpice, Žacléř,
1945–1945 § Trutnov (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Trautenau),
1945–1948 § Maršov, Trutnov, Úpice, Žacléř

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: celý: Maršov, Trutnov, Žacléř,
zřízeny   § 1876 soudní okres Úpice,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Maršov spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § Maršov: od r.1950 Horní Maršov

          § politický okres TŘEBÍČ (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1948 § Náměšť n.Oslavou, Třebíč



801

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres TŘEBOŇ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § Lomnice n.Lužnicí, Třeboň, Veselí n.Lužnicí,
1938–1941 § Lomnice n.Lužnicí, Třeboň, Veselí n.Lužnicí, Jindřichův Hradec–1.a 2.díl odloučené části,
1941–1948 § Lomnice n.Lužnicí, Třeboň, Veselí n.Lužnicí

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Třeboň

          § politický okres MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Jevíčko, Svitavy, Moravská Třebová,
1868–1938 § Jevíčko, Svitavy, Moravská Třebová,
1945–1945 § Moravská Třebová (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Mährisch Trübau),
1945–1948 § Jevíčko, Svitavy, Moravská Třebová

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Svitavy, část včetně sídla: Moravská Třebová, část bez sídla: Jevíčko

          § politický okres TURNOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Český Dub, Turnov,
1868–1938 § Český Dub, Turnov,
1938–1941 § Turnov, Český Dub-zbylá část, Mimoň-zbylá část,
1941–1942 § Turnov, Mnichovo Hradiště-odloučená část,
1942–1942 § Železný Brod, Turnov, Mnichovo Hradiště-odloučená část,
1942–1945 § Železný Brod, Turnov,
1945–1948 § Český Dub, Turnov

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Český Dub, část bez sídla: Turnov

          § politický okres HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hostouň, Poběžovice, Horšovský Týn,
1868–1938 § Hostouň, Poběžovice, Horšovský Týn,
1945–1945 § Horšovský Týn (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Bischofteinitz),
1945–1948 § Hostouň, Poběžovice, Horšovský Týn

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Hostouň, Poběžovice, část včetně sídla: Horšovský Týn

          § politický okres TÝN NAD VLTAVOU (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1942 § Týn n.Vltavou,
1942–1945 § -
1945–1948 § Týn n.Vltavou



802

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Chabařovice, Ústí n.Labem,
1868–1938 § Chabařovice, Ústí n.Labem,
1945–1945 § Ústí n.Labem (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Aussig),
1945–1948 § Chabařovice, Ústí n.Labem

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1939–1945 soudní okres Ústí n.Labem nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § politický okres ÚSTÍ NAD ORLICÍ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1945 § -
1945–1946 § Lanškroun, Ústí n.Orlicí,
1947–1948 § Ústí n.Orlicí

poznámky  § 1945–1946 soudní okres Lanškroun spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres VARNSDORF (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1908 § -
1908–1938 § Varnsdorf,
1945–1945 § Varnsdorf (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Warnsdorf),
1945–1948 § Varnsdorf

zábor     § celý politický okres

          § politický okres KARLOVY VARY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bečov nad Teplou, Loket, Karlovy Vary,
1868–1902 § Bečov nad Teplou, Karlovy Vary,
1902–1938 § Karlovy Vary,
1945–1945 § Karlovy Vary (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Karlsbad),
1945–1948 § Karlovy Vary

zábor     § celý politický okres,
poznámky  § 1939–1945 politický okres nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § politický okres VEJPRTY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1938 § -
1945–1948 § Přísečnice, Vejprty

          § politický okres VIMPERK (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Vimperk, Volyně,
1868–1948 § -

          § politický okres VINOHRADY (Čechy) – viz politický okres KRÁLOVSKÉ VINOHRADY



803

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1884 § -
1884–1890 § Jílové, Královské Vinohrady,
1890–1898 § Jílové, Královské Vinohrady, Žižkov,
1898–1903 § Jílové, Královské Vinohrady,
1904–1904 § Jílové, Nusle, Královské Vinohrady,
1904–1921 § Jílové, Nusle, Královské Vinohrady, Vršovice,
1922–1924 § Jílové,
1925–1948 § -

zřízeny   § 1890 soudní okres Žižkov,
          § 1904 soudní okresy Nusle, Vršovice,
zrušeny   § 1921 soudní okres Nusle, Královské Vinohrady, Vršovice,
poznámky  § 1922–1924 okresní správa politická spravuje též část území města zvl-p Praha,
          § 1923–1924 soudní okres Jílové spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § 1925–1927 okresní správa politická spravuje pouze část území města zvl-p Praha

          § politický okres VLAŠIM (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1937 § -
1937–1942 § Vlašim,
1942–1945 § -
1945–1948 § Vlašim

          § politický okres VODŇANY (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1940 § -
1940–1941 § Netolice, Vodňany, Prachatice-zbylá část, Volyně-odloučená část,
1941–1942 § Netolice, Vodňany,
1942–1948 § -

          § politický okres VOTICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Sedlčany, Votice,
1868–1943 § -
1943–1943 § Sedlčany, Sedlec, Votice,
1943–1945 § Krásná Hora n.Vltavou, Sedlec, Votice
1945–1948 § -

zřízeny   § 1943 soudní okres Krásná Hora n.Vltavou (přeložením sídla ze Sedlčan),
          § 1945 soudní okres Sedlčany (opětovným přeložením sídla z Krásné Hory n.Vltavou),
zrušeny   § 1943 soudní okres Sedlčany (přeložením sídla do Krásné Hory n.Vltavou),
          § 1945 soudní okres Krásná Hora n.Vltavou (opětovným přeložením sídla do Sedlčan),
poznámky  § 1943 sídlo okresního úřadu přeloženo ze Sedlčan (beze změny hranic),
          § 1945 sídlo okresního úřadu opětovně přeloženo do Sedlčan (beze změny hranic)

          § politický okres VRCHLABÍ (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Jilemnice, Rokytnice n.Jizerou, Vrchlabí,
1868–1938 § Hostinné, Vrchlabí,
1945–1945 § Vrchlabí (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Hohenelbe),
1945–1948 § Hostinné, Vrchlabí

zábor     § celý politický okres



804

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres VSETÍN (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1909 § -
1909–1948 § Vsetín

          § politický okres VYŠKOV (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bučovice, Slavkov u Brna, Vyškov,
1868–1948 § Bučovice, Slavkov u Brna, Vyškov

          § politický okres ZÁBŘEH (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Mohelnice, Šilperk, Zábřeh,
1868–1938 § Mohelnice, Šilperk, Zábřeh,
1945–1945 § Zábřeh (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Hohenstadt),
1945–1948 § Mohelnice, Šilperk, Zábřeh

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Šilperk, Zábřeh, část včetně sídla: Mohelnice,
poznámky  § Šilperk: od r.1950 Štíty

          § politický okres ZLÍN (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1935 § -
1935–1948 § Vizovice, Zlín

          § politický okres ZNOJMO (Morava) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Moravské Budějovice, Vranov, Znojmo,
1868–1896 § Moravské Budějovice, Jaroslavice, Vranov, Znojmo,
1896–1938 § Jaroslavice, Vranov, Znojmo,
1945–1945 § Znojmo (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Znaim),
1945–1948 § Jaroslavice, Vranov, Znojmo

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Jaroslavice, část včetně sídla: Vranov, Znojmo,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Moravské Budějovice spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § 1868–1928 politický okres a soudní okres Znojmo nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § Vranov: od r.1986 Vranov n.Dyjí

          § politický okres ŽAMBERK (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Králíky, Žamberk,
1868–1869 § Králíky, Žamberk,
1869–1938 § Králíky, Rokytnice v Orlických horách, Žamberk,
1938–1941 § Žamberk, Lanškroun-zbylá část, Ústí n.Orlicí-odloučená část,
1941–1942 § Žamberk,
1942–1945 § -
1945–1948 § Králíky, Rokytnice v Orlických horách, Žamberk

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Králíky, Rokytnice v Orlických horách, část bez sídla: Žamberk,
zřízeny   § 1869 soudní okres Rokytnice v Orlických horách



805

          § PŘEHLED E2.1.2 =  VYMEZENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres ŽATEC (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Hora Svatého Šebestiána, Chomutov, Jesenice, Podbořany, Postoloprty, Žatec,
1868–1938 § Postoloprty, Žatec,
1945–1945 § Žatec (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Saaz)
1945–1948 § Postoloprty, Žatec

zábor     § část politického okresu včetně sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Žatec, část včetně sídla: Postoloprty,
poznámky  § 1850–1854 soudní okres Chomutov spravován tamní expositurou okresního správního úřadu

          § politický okres ŽIŽKOV (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § -
1868–1898 § -
1898–1921 § Říčany, Žižkov,
1922–1924 § Říčany,
1925–1948 § -

poznámky  § 1922–1924 okresní správa politická spravuje též část území města zvl-p Praha,
          § 1923–1924 soudní okres Říčany spravován tamní expositurou okresního správního úřadu,
          § 1925–1926 okresní správa politická spravuje pouze část území města zvl-p Praha

          § politický okres ŽLUTICE (Čechy) tvoří tyto soudní okresy:
1850–1854 § Bochov, Žlutice,
1868–1938 § Bochov, Žlutice,
1945–1945 § Žlutice (po návratu pohraničí = dosavadní LdKr Luditz),
1945–1948 § Bochov, Žlutice

zábor     § celý politický okres



806

          § PŘEHLED E2.1.7 =  VYMEZENÍ ZBYLÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres BROUMOV-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Police n.Metují

vymezení  § soudní okres Police n.Metují (kromě 1 zabrané obce): Bělý, Bezděkov n.Metují, Bukovec, Nízký Dřevíč,
          § Velký Dřevíč, Suchý Důl, Hlavňov, Lhota u Police n.Metují, Machov, Maršov n.Metují, Nízká Srbská, Police n.Metují,
          § Petrovice, Pěkov, Radešov, Slavný, Vysoká Srbská, Žabokrky, Žďár,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Náchod,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu

          § politický okres HUSTOPEČE-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1942 § Hustopeče zbylá část, Klobouky, Židlochovice,

vymezení  § soudní okres Hustopeče zbylá část: Bořetice, Horní Bojanovice, Kobylí, Němčičky, Velké Pavlovice, Rakvice,
          § Starovičky, Šakvice, *Uherčice, Vrbice,
          § soudní okres Klobouky (záboru nepodléhal): Bohumilice, Boleradice, Borkovany, Bošovice, Brumovice, Diváky,
          § Velké Hostěrádky, Kašnice, Klobouky, Krumvíř, Morkůvky, Šitbořice, Těšany,
          § soudní okres *Židlochovice (kromě 2 zabraných obcí): Blučina, Bratčice, Holasice, Hrušovany u Brna, Ivaň, Křepice,
          § Loučka, Mělčany, Měník, Moutnice, Nesvačilka, Nikolčice, Nosislav, Opatovice, Otmarov, Popovice, Přibice,
          § Přísnotice, Rajhrad, Rajhradice, Rebešovice, Rozářín, Rychmanov, Šternov, Sobotovice, Syrovice, Třebomyslice,
          § Újezd, Unkovice, Velké Němčice, Vranovice, Žabčice, Žatčany, Židlochovice,
opatření  § 1938–1939 zbylá část obvodu spravována okresními úřady Hodonín, *Brno,
          § 1939–1942 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem *Brno,
zánik     § 1942 připojením k obvodu okresních úřadů Hodonín, *Brno

          § politický okres NOVÝ JIČÍN-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Nový Jičín zbylá část, Příbor zbylá část

vymezení  § soudní okres Nový Jičín zbylá část: Hodslavice, Hostašovice, Janovice, Jičina, Kojetín, Starojická Lhota, Mořkov,
          § Palačov, Petřkovice, Straník, *Veřovice,
          § soudní okres *Příbor zbylá část: Hájov, Kateřinice, Mniší, Trnávka,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresními úřady Valašské Meziříčí, *Místek,
zánik     § 1942 připojením k obvodům okresních úřadů Valašské Meziříčí, *Místek

          § politický okres KAPLICE-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Kaplice-zbylá část

vymezení  § soudní okres Kaplice-zbylá část: Dlouhá, Pořešín, Soběnov, dále osada Pusté Skaliny obce Děkanské Skaliny,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem České Budějovice,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu

          § politický okres ČESKÝ KRUMLOV-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Chvalšiny-zbylá část, Český Krumlov-zbylá část

vymezení  § soudní okres Chvalšiny-zbylá část: Brloh, Nová Ves,
          § soudní okres Český Krumlov-zbylá část: Holubov, Chlum, Chlumec, Chodeč, Zlatá Koruna, Krasejovka, Křemže, Mojné,
          § Mírkovice (kromě osad Chabičovice, Zahrádka), Mříč, Netřebice, Opalice, Plešovice, Přísečná, Rájov, Rojšín, Srnín,
          § Prostřední Svince, Dolní Třebonín, Velešín, Záluží, Zubčice,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem České Budějovice,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu



807

          § PŘEHLED E2.1.7 =  VYMEZENÍ ZBYLÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres MORAVSKÝ KRUMLOV-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1942 § Hrotovice, Moravský Krumlov zbylá část

vymezení  § soudní okres Hrotovice (záboru nepodléhal): Bačice, Běhařovice, Biskupice, Dalešice, Dobronice, Dukovany, Heřmanice,
          § Hrotovice, Horní Kounice, Krhov, Křepice, Lipník, Litovany, Myslibořice, Odunec, Ostašov, Přeskače, Přešovice, Pulkov,
          § Račice, Radkovice, Ratišovice, Rouchovany, Rešice, Skryje, Slatina, Slavětice, Stropešín, Stupešice, Šemíkovice,
          § Tavíkovice, Třebenice, Udeřice, Újezd, Valeč, Zárubice,
          § soudní okres Moravský Krumlov zbylá část: *Biskoupky, Bohutice, *Budkovice, Čermákovice, *Dobelice, Dobřínsko, Dolní Dubňany,
          § Horní Dubňany, Džbánice, *Hrubšice, *Jamolice, *Jezeřany, Lesonice, *Maršovice, Medlice, Morašice, Petrovice, *Polánka,
          § *Rokytná, Rybníky, Skalice, Trstěnice, Tulešice, *Vedrovice, Vémyslice, Višňové, *Zábrdovice,
opatření  § 1938–1942 zbylá část obvodu spravována okresními úřady Moravské Budějovice, *Brno
zánik     § 1942 připojením k obvodu okresních úřadů Moravské Budějovice, *Brno

          § politický okres LANŠKROUN-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Lanškroun-zbylá část, Ústí n.Orlicí

vymezení  § soudní okres *Lanškroun-zbylá část: Dolní Čermná, Petrovice
          § soudní okres Ústí n.Orlicí (kromě 8 zabraných obcí a 1 osady): *Dolní Dobrouč, *Hnátnice, Kerhartice n.Orlicí, *Lanšperk,
          § Lhotka, *České Libchavy, Parník, Přívrat, Rviště, Řetová, Řetůvka, Říčky, Sudislav n.Orlicí, Česká Třebová, Dlouhá Třebová,
          § Ústí n.Orlicí (kromě osady Hylváty), Dobrá Voda,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresními úřady Litomyšl (avšak kromě obce Rviště), *Žamberk (avšak včetně obce Rviště),
zánik     § 1942 připojením k obvodu okresních úřadů Litomyšl, *Žamberk

          § politický okres ČESKÁ LÍPA-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Mimoň-zbylá část

vymezení  § soudní okres Mimoň-zbylá část: osada Nový Mlýn obce Proseč,
opatření  § 1938–1939 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Turnov,
zánik     § de iure nastal již v r. 1939, neboť tato zbylá část zahrnovala pouze jedinou osadu

          § politický okres LITOMĚŘICE-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Litoměřice-zbylá část, Lovosice-zbylá část

vymezení  § soudní okres Litoměřice-zbylá část: Bohušovice n.Ohří, Brňany, Hrdly, Keblice, České Kopisty, Německé Kopisty, Počaply,
          § Terezín, Travčice,
          § soudní okres Lovosice-zbylá část: Děčany, Dřemčice, Chodovlice, Chrášťany, Kololeč, Semeč, Šepetely, Třebenice, Třebívlice,
          § Úpohlavy, Vrbičany,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Roudnice n.Labem,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu



808

          § PŘEHLED E2.1.7 =  VYMEZENÍ ZBYLÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres PRACHATICE-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1940 § Netolice, Prachatice-zbylá část, Vimperk-zbylá část,
1940–1942 § Vimperk-zbylá část

vymezení  § soudní okres Netolice (kromě 3 zabraných obcí): Velký Bor, Černěves, Čichtice, Petrův Dvůr, Hlavatce, Hoříkovice,
          § Hracholusky, Hrbov, Hvožďany, Krtely, Lékařova Lhota, Lhenice, Libějovice, Lužice, Mahouš, Malovice, Malovičky, Němčice,
          § Nestanice, Netolice, Obora, Olšovice, Podeřiště, Protivec, Radomilice, Sedlec, Sedlovice, Strpí, Svojnice, Šipoun,
          § Truskovice, Třebanice, Újezdec, Vadkov, Vitějovice, Vodice, Zvěřetice, Žernovice, Žitná,
          § soudní okres Prachatice-zbylá část: Běleč, Budkov, Dvory, Husinec, Chlístov, Chlumany, Jáma, Jelemek, Dolní Kožlí, Kralovice,
          § Lažiště, Chocholatá Lhota, Ratiborova Lhota, Lipovice, Mičovice, Nebahovy, Pěčnov, Švihov, Těšovice, Uhřice, Vlachovo Březí,
          § Výrov, Zábrdí, Zdenice, Žárovná,
          § soudní okres Vimperk-zbylá část: Bohumilice, Bošice, Boubská, Budilov, Buk, Čkyně, Dolany, Šumavské Hoštice, Masákova Lhota,
          § Libotyně, Svatá Máří, Onšovice, Putkov, Radešov, Štítkov, Výškovice, Včelná p.Boubínem, Zdíkov, Zdíkovec,
opatření  § 1938–1940 zbylá část obvodu spravována okresními úřady Písek, Strakonice,
          § 1940 obce spravované okresním úřadem Písek (obce soudních okresů Netolice, Prachatice) připojeny k obvodu
          § okresního úřadu Vodňany,
zánik     § 1942 připojením zbývajících obcí (obce soudního okresu Vimperk) k obvodu okresního úřadu Strakonice

          § politický okres STŘÍBRO-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Dobřany-zbylá část

vymezení  § soudní okres Dobřany-zbylá část: Líně, Nová Ves,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Plzeň,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu

          § politický okres ŠTERNBERK-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Šternberk-zbylá část, Uničov-zbylá část

vymezení  § soudní okres Šternberk-zbylá část: Bohuňovice, Hnojice, Moravská Húzová (kromě osady Stádlo), Krnov, Lašťany, Liboš, Strukov,
          § Štarnov, Štěpánov, Žerotín,
          § soudní okres *Uničov-zbylá část: Želechovice,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresními úřady Olomouc, *Litovel,
zánik     § 1942 připojením k obvodům okresních úřadů Olomouc, *Litovel

          § politický okres ČESKÝ TĚŠÍN-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1939–1942 § Český Těšín-zbylá část

vymezení  § soudní okres Český Těšín-zbylá část: Dolní Domaslavice, Horní Domaslavice, Soběšovice
opatření  § 1939–1942 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Frýdek,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu

          § politický okres TRUTNOV-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Úpice

vymezení  § soudní okres Úpice (záboru nepodléhal): Batňovice, Havlovice, Libňatov, Maršov, Odolov, Petrovice, Rtyně v Podkrkonoší,
          § Strážkovice, Malé Svatoňovice, Velké Svatoňovice, Suchovršice, Úpice,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Náchod,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu



809

          § PŘEHLED E2.1.7 =  VYMEZENÍ ZBYLÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ PROTEKTORÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres MORAVSKÁ TŘEBOVÁ-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Jevíčko, Moravská Třebová zbylá část

vymezení  § soudní okres Jevíčko (kromě 8 zabraných obcí): Bělá, *Bezděčí u Trnávky, Bezděčí u Velkých Opatovic, Borotín, Brťov,
          § Cetkovice, Deštná, *Hartinkov, Jaroměřice, Jevíčko, *Kladky, *Vranová Lhota, Roubanina, Malá Roudka, Velké Opatovice,
          § Velká Roudka, *Stará Roveň, Svárov, Světlá, Horní Štěpánov, Uhřice, Úsobrno, *Vražné, *Vysoká, dále osada Korbelova Lhota
          § obce Slatina, a osada Horákova Lhota obce Želívsko,
          § soudní okres *Moravská Třebová zbylá část: Bohdalov, Pěčíkov, Petrůvka, Unerázka,
opatření  § 1938–1939 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Boskovice,
          § 1939–1941 zbylá část obvodu spravována okresními úřady Boskovice, *Litovel,
zánik     § 1942 připojením k obvodům okresních úřadů Boskovice, *Litovel

          § politický okres HORŠOVSKÝ TÝN-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Horšovský Týn-zbylá část

vymezení  § soudní okres Horšovský Týn-zbylá část: Čermná, Hlohová, Hlohovčice, Chotiměř, Dolní Kamenice, Horní Kamenice, Krchleby,
          § Křenovy, Kvíčovice, Lštění, Malonice, Močerady, Neuměř, Ohučov, Osvračín, Poděvousy, Přívozec, Puclice, Staňkov, Štichov,
          § Vránov, Všekary,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Domažlice,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu

          § politický okres ZÁBŘEH-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Mohelnice-zbylá část

vymezení  § soudní okres Mohelnice-zbylá část: Bezděkov n.Třebůvkou, Doubravice, Loštice, Moravičany, Palonín, Pavlov, Radnice,
          § Veselí, Vranová, Žádlovice,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Litovel,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu

          § politický okres ZNOJMO-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1942 § Vranov-zbylá část, Znojmo-zbylá část

vymezení  § soudní okres Vranov-zbylá část: Bítov, Oslnovice, Vysočany, Zblovice,
          § soudní okres Znojmo-zbylá část: Bezkov, Bojanovice, Cítonice, Černín, Domčice, Horní Dunajovice, Jevišovice, Kravsko,
          § Kuchařovice, Hluboké Mašůvky, Mikulovice, Mramotice, Němčičky, Olbramkostel, Pavlice, Plaveč, Plenkovice, Přímětice,
          § Rudlice, Střelice, Tvořihráz, Únanov, Vevčice, Výrovice, Žerotice, Žerůtky
opatření  § 1938–1942 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Moravské Budějovice,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu

          § politický okres ŽATEC-zbylá část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1941 § Postoloprty-zbylá část

vymezení  § soudní okres Postoloprty-zbylá část: Jimlín, Opočno,
opatření  § 1938–1941 zbylá část obvodu spravována okresním úřadem Louny,
zánik     § 1942 připojením k obvodu téhož okresního úřadu



810

          § PŘEHLED E2.1.8 =  VYMEZENÍ ODTRŽENÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres ČESKÉ BUDĚJOVICE-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § České Budějovice-odtržená část, Trhové Sviny-odtržená část

vymezení  § soudní okres České Budějovice-odtržená část: obce *Radošovice, *Záboří,
          § soudní okres Trhové Sviny-odtržená část: obce Kondrac, Pěčín, Trutmaň, dále osady Chvalkov (obec Čížkrajice),
          § Jiříkovo Údolí (obec Těšínov),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Kaplitz (Kaplice, přechodně LdKr Gmünd), LdKr *Krummau a.Moldau (Český Krumlov)

          § politický okres MORAVSKÉ BUDĚJOVICE-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Jemnice-odtržená část

vymezení  § soudní okres Jemnice-odtržená část: obce Bělčovice, Dančovice, Dešná, Flandorf, Hluboká, Chvalkovice, *Korolupy,
          § Lovčovice, *Lubnice, *Mešovice, Plačovice, Rancířov, *Uherčice, *Vratětín, Županovice,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Waidhofen a.d.Thaya, LdKr *Horn (obě dříve v Rakousku)

          § politický okres DAČICE-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Slavonice, Dačice-odtržená část

vymezení  § soudní okres Slavonice (kromě 1 osady): Bolíkov, Cizkrajov, Staré Hobzí, Holešice, Hostkovice, Chvaletín, Lidéřovice,
          § Lipolec, Marketa, Maříž, Matějovec, Modletice, Mutišov, Mutná, Nové Sady, Peč, Písečné, Dolní Radíkov
          § (kromě osady Nový Svět), Český Rudolec, Slavětín,Slavonice, Stálkov, Stoječín, Václavov, Vlastkovec, Vnorovice,
          § soudní okres Dačice-odtržená část: obec Urbaneč,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Waidhofen a.d.Thaya (dříve v Rakousku)

          § politický okres DOMAŽLICE-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Domažlice-odtržená část, Kdyně-odtržená část

vymezení  § soudní okres Domažlice-odtržená část: obce Babylon, Folmava, Haselbach, Chodov, Kleneč p.Čerchovem, Česká Kubice, Nemanice,
          § Pec, Postřekov, Prenet, Trhanov, *Ždánov, dále osady Filipova Hora, Pelechy, Šnory (všechny obec Tlumačov),
          § soudní okres Kdyně-odtržená část: obce Brůdek, Hájek, Hyršov, Chalupy, Maxov, Mysliv, Studánky, Šprymberk, Všeruby,
          § dále osada Orlovice (obec Pocinovice),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Markt Eisenstein (Železná Ruda), LdKr *Bischofteinitz (Horšovský Týn, sem připojena též
          § osada Nuzarov obce Postřekov)

          § politický okres DVŮR KRÁLOVÉ n.LABEM-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Dvůr Králové n.Labem-odtržená část, Jaroměř-odtržená část

vymezení  § soudní okres Dvůr Králové n.Labem-odtržená část: obce Velká Bukovina, Starobucké Debrné, Dubenec, Choustníkovo Hradiště,
          § Hřibojedy, Huntířov, Hvězda, Kašov, Kladruby, Kocléřov, Kočbeř, Kohoutov, Komárov, Království I, Království II,
          § Království III, Kuks, Libotov, Dolní Nemojov, Žirecká Podstráň, Proruby, Stanovice, Střeziměřice, Dolní Vlčkovice,
          § Horní Vlčkovice, Vyhnánov, Záboří, Zboží, Zvičina, Městys Žireč, Ves Žireč, dále osady Horní Grunt (obec Harcov),
          § Sylvárov (obec Dvůr Králové n.Labem),
          § soudní okres Jaroměř-odtržená část: obce Brod, Heřmanice n.Labem, Krabčice, Litíč, Slotov, Vestec, Zaloňov,
          § dále osady Malá Bukovina, Dolní Grunt, Výhled (obec Chvalkovice), Běluň (obec Čáslavky),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Trautenau (Trutnov)

          § politický okres HODONÍN-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Břeclav,

vymezení  § soudní okres Břeclav (kromě 10 obcí): Břeclav, Hlohovec, Poštorná, Charvátská Nová Ves,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Nikolsburg (Mikulov)



811

          § PŘEHLED E2.1.8 =  VYMEZENÍ ODTRŽENÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres JINDŘICHŮV HRADEC-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Nová Bystřice, Jindřichův Hradec-odtržená část

vymezení  § soudní okres Nová Bystřice (celý zábor): Albeř, Artolec, Čiměř, Nová Bystřice, Dobrotín, Staré Hutě, Hůrky, Kaproun,
          § Kebharec, Klenová, Konrac, Košťálkov, Krampachy, Kunějov, Kuní, Lhota, Staré Město, Mnich, Navary, Peršláček, Peršlák,
          § Pomezí, Rajchéřov, Romava, Sedlo, Senotín, Vitiněves, Dobrá Voda, Vyšpachy, Žišpachy,
          § soudní okres Jindřichův Hradec-odtržená část: obce Blažejov, Buk, Člunek, Děbolín, Dvoreček, Hospříz, Hrutkov, Jindřiš,
          § Kačlehy, Lodhéřov, Lomy, Německý Malíkov, Matná, Mutyněves, Najdek, Oldřiš, Otín, Dolní Pěna, Horní Pěna, Políkno,
          § Německá Radouň, Radouňka, Malý Ratmírov, Velký Ratmírov, Studnice, Nová Ves, Dolní Žďár, Horní Žďár,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Neubistritz (Nová Bystřice)

          § politický okres MNICHOVO HRADIŠTĚ-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Bělá p.Bezdězem-odtržená část, Mnichovo Hradiště-odtržená část

vymezení  § soudní okres Bělá p.Bezdězem-odtržená část: obce Bezděz, Bezdědice, *Jezová, *Dolní Krupá, Nosálov, *Dolní Rokytá,
          § *Horní Rokytá, Víska, Vrchbělá, dále osady Hlínoviště, Vazačka (obě obec Bělá p.Bezdězem), Valdštýnsko 2.díl
          § (obec Březovice),
          § soudní okres Mnichovo Hradiště-odtržená část: pouze osada *Klokočka (obec Malá Bělá),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Böhmisch Leipa (Česká Lípa), LdKr *Deutsch Gabel (Německé Jablonné)

          § politický okres HRANICE-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Hranice-odtržená část, Lipník n.Bečvou-odtržená část

vymezení  § soudní okres Hranice-odtržená část: obce *Bělotín, Boňkov, Boškov, *Dub, *Heřmanice, Heřmánky, Kovářov, *Kunčice, Kyžlířov,
          § *Lindava, *Kozí Loučky, *Luboměř, *Lučice, *Nejdek, Padesát Lánů, *Polom, Potštát, *Spálov, Středolesí,
          § soudní okres Lipník n.Bečvou-odtržená část: obce Kozlov, Ranošov, Slavkov,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Bärn (Moravský Beroun), LdKr *Neutitschein (Nový Jičín)

          § politický okres JILEMNICE-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Rokytnice n.Jizerou, Jilemnice-odtržená část, Vysoké n.Jizerou-odtržená část

vymezení  § soudní okres Rokytnice n.Jizerou (celý zábor): *Harrachov, Rokytnice n.Jizerou, Vítkovice,
          § soudní okres Jilemnice-odtržená část: obce Benecko, Jestřabí, Křížlice, Víchovská Lhota, Zálesní Lhota, Mrklov, Poniklá,
          § Roudnice, Stromkovice, Dolní Štěpanice, Horní Štěpanice, Valteřice, Víchová n.Jizerou,
          § soudní okres Vysoké n.Jizerou-odtržená část: obce Bratrouchov, Buřany, Horní Dušnice, Jablonec n.Jizerou, *Zlatá Olešnice,
          § *Paseky n.Jizerou, Přívlaka, Sklenařice, Tříč,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Hohenelbe (Vrchlabí), LdKr *Gablonz a.d.Neiße (Jablonec n.Nisou)

          § politický okres KLATOVY-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Nýrsko, Klatovy-odtržená část

vymezení  § soudní okres Nýrsko (kromě 1 obce): Blata, Bystřice n.Úhlavou, Datelov, Děpoltice, Dešenice, Divišovice, Fuchsberg, Fleky,
          § Hadrava, Hamry, Hodousice, Skelná Huť, Zadní Chalupy, Chudenín, Krotějov, Starý Láz, Stará Lhota, Zelená Lhota, Matějovice,
          § Milence, Nýrsko, Oldřichovice, Pláně, Petrovice n.Úhlavou, Městys Železná Ruda, Ves Železná Ruda, Sruby, Hojsova Stráž,
          § Svatá Kateřina, Uhliště, Žíznětice,
          § soudní okres Klatovy-odtržená část: obec Jesení, dále osady Hynkovice, Němčice (obec Němčice),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Markt Eisenstein (Železná Ruda)



812

          § PŘEHLED E2.1.8 =  VYMEZENÍ ODTRŽENÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres KRALOVICE-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Manětín-odtržená část

vymezení  § soudní okres Manětín-odtržená část: obce Bezvěrov, Březín, Čestětín, Německá Doubravice, Kamenná Hora, Hrádek, *Hůrky,
          § Kotaneč, Krašov, Luková, Mezí, Nečtiny, Nečtiny Hrad t.Preitenštejn, Potok, Rabštejn n.Střelou, Račín, Služetín, Stvolny,
          § Vlkošov, Vysočany, *Zahrádka, dále osada Hluboká (obec Hluboká),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Luditz (Žlutice), LdKr *Mies (Stříbro)

          § politický okres LITOMYŠL-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Litomyšl-odtržená část

vymezení  § soudní okres Litomyšl-odtržená část: obce Dětřichov, Kamenná Horka, Chmelík, Janov, Karle, Koclířov, Květná, Litrbachy,
          § Mikuleč, *Opatov, Opatovec, *Semanín, dále osada Strakov (obec Pazucha),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Zwittau (Svitavy), LdKr *Landskron (Lanškroun), pozd. též Svitavy

          § politický okres LITOVEL-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Konice-odtržená část, Litovel-odtržená část

vymezení  § soudní okres Konice-odtržená část: obce Brodek, Dešná, Labutice, Lhota, Runářov, Skřípov,
          § soudní okres Litovel-odtržená část: pouze osada *Nové Zámky (obec Mladeč),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Mährisch Trübau (Moravská Třebová), LdKr *Sternberg (Šternberk)

          § politický okres LOUNY-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Louny-odtržená část

vymezení  § soudní okres Louny-odtržená část: obec Raná,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Bilin (Bílina)

          § politický okres NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Nové Město n.Metují-odtržená část, Opočno-odtržená část

vymezení  § soudní okres Nové Město n.Metují-odtržená část: obce Deštné, Olešnice, Plasnice, Polom, Sedloňov, Šediviny, Trčkov,
          § soudní okres Opočno-odtržená část: obec Lomy,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Grulich (Králíky)

          § politický okres OLOMOUC-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Olomouc-odtržená část

vymezení  § soudní okres Olomouc-odtržená část: obce Hlubočky, Jestřabí, Nedvězí, Nepřivaz, *Pohořany, Posluchov, Varhošť, Hrubá Voda,
          § dále osady Mrsklesy (obec Velká Bystřice), *Véska (obec Dolany),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Bärn (Moravský Beroun), LdKr *Sternberg (Šternberk)

          § politický okres NOVÁ PAKA-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Nová Paka-odtržená část

vymezení  § soudní okres Nová Paka-odtržená část: obce Borovnice, Nedaříž, Stupná, Vidochov,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Hohenelbe (Vrchlabí)



813

          § PŘEHLED E2.1.8 =  VYMEZENÍ ODTRŽENÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres PLZEŇ-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Plzeň-odtržená část

vymezení  § soudní okres Plzeň-odtržená část: obec Litice,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Mies (Stříbro)

          § politický okres POLIČKA-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Polička-odtržená část

vymezení  § soudní okres Polička-odtržená část: obce Banín, Německá Bělá, Nová Bělá t.Lavičné, Brněnec, Česká Dlouhá, Jedlová, Limberk,
          § Modřec, Česká Radiměř, Stašov, osada Půlpecen (obec Chrastavec),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Zwittau (Svitavy)

          § politický okres RAKOVNÍK-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Rakovník-odtržená část

vymezení  § soudní okres Rakovník-odtržená část: obce Svojetín, Veclov,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Saaz (Žatec)

          § politický okres RYCHNOV n.KNĚŽNOU-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Rychnov n.Kněžnou-odtržená část

vymezení  § soudní okres Rychnov n.Kněžnou-odtržená část: pouze osady Nemanice, Vlčinec obce Liberk,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Grulich (Králíky)

          § politický okres SEMILY-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Železný Brod-odtržená část

vymezení  § soudní okres Železný Brod-odtržená část: obce Velké Hamry, Haratice, Plavy,
zánik     § 1939 připojením k LdKr Gablonz a.d.Neiße (Jablonec n.Nisou)

          § politický okres SUŠICE-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Hartmanice, Kašperské Hory, Sušice-odtržená část

vymezení  § Hartmanice (celý zábor): Hartmanice, Filipova Huť, Kochánov, Dolejší Krušec, Kundratice, Prášily, Stodůlky, Štěpanice,
          § Vatětice, Zejbiš, Zhůří,
          § Kašperské Hory (kromě 11 obcí): Velký Bor, Červená, Kašperské Hory, Kozí Hřbet, Horská Kvilda, Nicov, Rejštejn, Srní,
          § Tuškov, dále osada Ždánov (obec Nezdice),
          § soudní okres Sušice-odtržená část: obce Albrechtice u Sušice, Humpolec, Mochov, Svinná, Dlouhá Ves,
          § dále osady Dolní Kochánov (obec Petrovice), Rok (obec Podmokly), Dolejší Těšov (obec Javoří), Vrabcov, Záluží
          § (obě obec Sušice),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Bergreichenstein (Kašperské Hory)

          § politický okres TŘEBOŇ-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Třeboň-odtržená část

vymezení  § soudní okres Třeboň-odtržená část: obce Halámky, Krabonoš, Kunšach, Německé, Rapšach, České Velenice, Nová Ves n.Lužnicí,
          § Nová Ves, dále osada Františkov (obec Klikov),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Gmünd



814

          § PŘEHLED E2.1.8 =  VYMEZENÍ ODTRŽENÝCH ČÁSTI POLITICKÝCH OKRESŮ NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK

          § politický okres TURNOV-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Český Dub, Turnov-odtržená část

vymezení  § soudní okres Český Dub (kromě 15 obcí): Bílá, Český Dub, Starý Dub, Javorník, Modlibohov, Proseč, Petrašovice
          § (kromě osad Kohoutovice, Kocourov, Vesec), Rašovka, Rozstání, Smržov, Světlá p.Ještědem, Vlčetín,
          § soudní okres Turnov-odtržená část: pouze osady Bezděčín, Jílové (obě obec Bezděčín),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Reichenberg (Liberec)

          § politický okres ŽAMBERK-odtržená část tvoří obce soudních okresů nebo jejich částí
1938–1939 § Králíky, Rokytnice v Orlických horách, Žamberk-odtržená část

vymezení  § soudní okres Králíky (celý zábor): Dolní Boříkovice, Celné, Dolní Hedeč, Heřmanice, Dolní Lipka, Horní Lipka,
          § Prostřední Lipka, Dolní Morava, Horní Morava, Králíky, Lichkov, Mládkov, Dolní Orlice, Horní Orlice, České Petrovice,
          § Německé Petrovice, Červený Potok, Těchonín, Vlčkovice,
          § soudní okres Rokytnice v Orlických horách (celý zábor): Bartošovice, Bělá, Friedrichswald, Hláska, Jedlová, Kačerov,
          § Kerndorf, Kunštát, Neratov, Vrchní Orlice, Proruby, Panské Pole, Rampuše, Dolní Rokytnice, Horní Rokytnice,
          § Prostřední Rokytnice, Rokytnice v Orlických horách, Nebeská Rybná, Říčky, Schönwald, Souvlastní, Malá Strana, Malý Uhřínov,
          § Velký Uhřínov, Kunčina Ves, Nová Ves, Černá Voda, Malá Zdobnice, Velká Zdobnice,
          § soudní okres Žamberk-odtržená část: obec *Jamné n.Orlicí, dále osada Čihák (obec Klášterec n.Orlicí),
zánik     § 1939 připojením k LdKr Grulich (Králíky), LdKr *Landskron (Lanškroun)



815

PŘEHLED E2.2.0 =  PŘEHLED ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ, KTERÉ NEBYLY SOUČÁSTÍ ŽÁDNÉHO KRAJE
                   (ŽUPY, SPRÁVNÍHO OBVODU KRAJSKÉ ÚROVNĚ)

mimo KR stojí             § 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1940 § 1942 § 1944 § 1949 § 1960 § 1969*§ 1969 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1854 § 1868 § 1928 § 1940 § 1942 § 1944 § 1945 § 1960 § 1968 § 1969 § 1971 § 1972 §§ okr.

město BRNO                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
město OSTRAVA             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
město PLZEŇ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
město PRAHA               §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
JÍLOVÉ                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRAHA-SEVER               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRAHA-VÝCHOD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRAHA-ZÁPAD               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŘÍČANY                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZBRASLAV                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -

mimo KR stojí             § 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1940 § 1942 § 1944 § 1949 § 1960 § 1969*§ 1969 § od r.§§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1854 § 1868 § 1928 § 1940 § 1942 § 1944 § 1945 § 1960 § 1968 § 1969 § 1971 § 1972 §§ ORP

město BRNO                §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
město OSTRAVA             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
město PLZEŇ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
město PRAHA               §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PRAHA-VENKOV-JIH          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRAHA-VENKOV-SEVER        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -

náplň KR  § 1850–1868 = kraje (pouze 1850–1862, 1949–1990 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župy (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1945 = pouze správní obvody Oberlandrat,
          § od r.1949 = kraje (pouze 1949–1990 s krajským správním úřadem),
          § VÚSC = samosprávné kraje (s krajským správním úřadem),
poznámky  § zde uvedené soudní okresy (územ.jednotky) a politické okresy (spr.obvody) byly spravované přímo orgány hl.m.Praha,
          § 1969–1969* = stav 01. 01. 1969-30. 06. 1969 (od postavení města Brna na úroveň kraje do postavení Ostravy a Plzně
          § na úroveň kraje)



816

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR MLADÁ BOLESLAV         § 1855 § 1920 § 1923 §                    §§ KR MLADÁ BOLESLAV         § 1855 § 1920 § 1923
města, soud.okresy        § 1868 § 1923 § 1928 §                    §§ města, polit.okresy       § 1868 § 1923 § 1928

město LIBEREC             § ano  § ano  §  -   §                    §§ město LIBEREC             § ano  § ano  §  -
BĚLÁ p.BEZDĚZEM           § ano  § ano  § ano  §                    §§ BĚLÁ p.BEZDĚZEM           § ano  §  -   §  -
NOVÉ BENÁTKY              § ano  § ano  § ano  §                    §§ NOVÉ BENÁTKY              § ano  §  -   §  -
MLADÁ BOLESLAV            § ano  § ano  § ano  §                    §§ MLADÁ BOLESLAV            § ano  § ano  § ano
ŽELEZNÝ BROD              § ano  § ano  § ano  §                    §§ ŽELEZNÝ BROD              § ano  §  -   §  -
ČESKÝ DUB                 § ano  § ano  § ano  §                    §§ ČESKÝ DUB                 § ano  §  -   §  -
DUBÁ                      § ano  §  -   §  -   §                    §§ DUBÁ                      § ano  §  -   §  -
FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  §                    §§ FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  § ano  § ano  §                    §§ MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  § ano  § ano
CHRASTAVA                 § ano  §  -   §  -   §                    §§ CHRASTAVA                 § ano  §  -   §  -
JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  §                    §§ JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  §  -   §  -   §                    §§ NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  §  -   §  -
JIČÍN                     §  -   § ano  § ano  §                    §§ JIČÍN                     §  -   § ano  § ano
JILEMNICE                 §  -   § ano  § ano  §                    §§ JILEMNICE                 §  -   § ano  § ano
LIBÁŇ                     §  -   § ano  § ano  §                    §§ LIBEREC                   § ano  § ano  § ano
LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  §                    §§ LOMNICE n.POPELKOU        §  -   §  -   §  -
LOMNICE n.POPELKOU        §  -   § ano  § ano  §                    §§ MĚLNÍK                    §  -   § ano  § ano
MĚLNÍK                    §  -   § ano  § ano  §                    §§ MIMOŇ                     § ano  §  -   §  -
MĚSTEC KRÁLOVÉ            §  -   § ano  § ano  §                    §§ NYMBURK                   § ano  §  -   §  -
NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM       §  -   § ano  § ano  §                    §§ NOVÁ PAKA                 §  -   § ano  § ano
MIMOŇ                     § ano  §  -   §  -   §                    §§ PODĚBRADY                 §  -   § ano  § ano
NYMBURK                   § ano  § ano  § ano  §                    §§ SEMILY                    §  -   § ano  § ano
NOVÁ PAKA                 §  -   § ano  § ano  §                    §§ SOBOTKA                   § ano  §  -   §  -
PODĚBRADY                 §  -   § ano  § ano  §                    §§ TANVALD                   § ano  §  -   §  -
ROKYTNICE n.JIZEROU       §  -   § ano  § ano  §                    §§ TURNOV                    § ano  § ano  § ano
SEMILY                    §  -   § ano  § ano  §                    §§ VRCHLABÍ                  §  -   § ano  § ano
SOBOTKA                   § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
TANVALD                   § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
TURNOV                    § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
VRCHLABÍ                  §  -   § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
VYSOKÉ n.JIZEROU          §  -   § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Boleslavský (pouze 1855–1862 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa IV (bez krajského správního úřadu),
zřízeny   § 10. 11. 1854 (274/1854 ŘZ) město zvl-p Liberec (statut udělen již dle 202/1850 ZZ),
zrušeny   § 16. 04. 1923  (68/1923 Sb) město zvl-p Liberec (statut ponechán, jako územní jednotka zrušeno),
okres     § 1855–1868 Tanvald = původní název okresu = Smržovka, sídlo okresu Tanvald, k zamýšlenému přeložení z Tanvaldu do Smržovky
          § však nedošlo (v ostatních letech název Tanvald),
polit.okr § 1920–1928 Liberec = v župě IV leží pouze soudní okres  Liberec (soudní okres Chrastava v župě V),
          § 1920–1928 Nová Paka = v župě IV leží pouze soudní okres  Nová Paka (soudní okres Hořice v župě III),
          § 1920–1928 Vrchlabí = v župě IV leží pouze soudní okres  Vrchlabí (soudní okres Hostinné v župě III)

KR NĚMECKÝ BROD           § 1939 §        KR NĚMECKÝ BROD           § 1939 §             §§ KR NĚMECKÝ BROD           § 1939
města, soud.okresy        § 1940 §        města, soud.okresy        § 1940 §             §§ města, polit.okresy       § 1940

NĚMECKÝ BROD              § ano  §        PELHŘIMOV                 § ano  §             §§ NĚMECKÝ BROD              § ano
HUMPOLEC                  § ano  §        POČÁTKY                   § ano  §             §§ HUMPOLEC                  § ano
CHOTĚBOŘ                  § ano  §        POLNÁ                     § ano  §             §§ CHOTĚBOŘ                  § ano
KAMENICE n.LIPOU          § ano  §        PŘIBYSLAV                 § ano  §             §§ KAMENICE n.LIPOU          § ano
DOLNÍ KRALOVICE           § ano  §        ŠTOKY                     § ano  §             §§ LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano
LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano  §        VLAŠIM                    § ano  §             §§ PELHŘIMOV                 § ano
PACOV                     § ano  §                                  §      §             §§ VLAŠIM                    § ano

náplň KR  § 1939–1940 = pouze správní obvod Oberlandrat,
zrušeny   § 01. 11. 1940 (389/1940 Sb) okresní úřad Německý Brod (současně se zrušením tamního Oberlandratu)



817

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR ČESKÉ BUDĚJOVICE       § 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1940 § 1941 § 1942 § 1944 § 1949 § 1954 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1854 § 1868 § 1928 § 1940 § 1941 § 1942 § 1944 § 1945 § 1954 § 1960 § 1960 §§ okr.

město Č.BUDĚJOVICE        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
BECHYNĚ                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BENEŠOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NĚMECKÝ BROD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
VYŠŠÍ BROD                § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
NOVÁ BYSTŘICE             § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOBŘÍŠ                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HLUBOKÁ n.VLTAVOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KRÁSNÁ HORA n.VLT.        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HORAŽĎOVICE               §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JINDŘICHŮV HRADEC         § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
JINDŘ.HRADEC-odlč.č1,č2   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ HRADY                § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HUMPOLEC                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
CHVALŠINY                 § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHVALŠINY-zbylá č         §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KAMENICE n.LIPOU          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KAPLICE                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
KAPLICE-zbylá č           §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOLNÍ KRALOVICE           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
Č.KRUMLOV-zbylá č         §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
LIŠOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
LOMNICE n.LUŽNICÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MILEVSKO                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
NETOLICE                  §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NEVEKLOV                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PACOV                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PELHŘIMOV                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
PÍSEK                     §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
HORNÍ PLANÁ               § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
POČÁTKY                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PRACHATICE                §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
PRACHATICE-zbylá č        §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘÍBRAM                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SEDLČANY                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SEDLEC                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SOBĚSLAV                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
STRAKONICE                §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
TRHOVÉ SVINY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
TÁBOR                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
TŘEBOŇ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
TÝN n.VLTAVOU             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
VESELÍ n.LUŽNICÍ          § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
VIMPERK                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
VLAŠIM                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
VODŇANY                   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
VOLARY                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VOLYNĚ                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VOLYNĚ-odlč.č             §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VOTICE                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MLADÁ VOŽICE              § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -



818

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR ČESKÉ BUDĚJOVICE       § 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1940 § 1942*§ 1942 § 1944 § 1949 § 1954 § 1960 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1854 § 1868 § 1928 § 1940 § 1942 § 1942 § 1944 § 1945 § 1954 § 1960 § 2002 §§ ORP

město Č.BUDĚJOVICE        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
BENEŠOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BLATNÁ                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
VYŠŠÍ BROD                §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
NOVÁ BYSTŘICE             §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DAČICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
HLUBOKÁ                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JINDŘICHŮV HRADEC         § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
NOVÉ HRADY                §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HUMPOLEC                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
CHVALŠINY                 §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KAPLICE                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
LIŠOV                     §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LOMNICE n.LUŽNICÍ         §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MILEVSKO                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
PELHŘIMOV                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
PÍSEK                     §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
HORNÍ PLANÁ               §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRACHATICE                §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
PŘÍBRAM                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SOBĚSLAV                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
STRAKONICE                §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
TRHOVÉ SVINY              §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
TÁBOR                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
TŘEBOŇ                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
TÝN n.VLTAVOU             §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
VIMPERK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
VODŇANY                   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
VOTICE                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -

náplň KR  § 1850–1868 = kraj Budějovický (pouze 1850–1862 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa IX (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1945 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Budějovický (s krajským správním úřadem),
          § od r.1960 = kraj Jihočeský (pouze 1960–1990 s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Jihočeský (2000–2001 VÚSC kraj Budějovický) (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 01. 11. 1940 (389/1940 Sb) okresní úřad Vodňany,
          § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p České Budějovice,
zrušeny   § 01. 11. 1940 (389/1940 Sb) okresní úřad Jindřichův Hradec,
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřady Týn n.Vltavou, Vodňany,
okres     § 1949–1950 Milevsko = kromě 1 osady v Pražském kraji,
          § 1949–1950 Tábor = kromě 4 osad v Pražském kraji,
polit.okr § 1920–1928 Písek = v župě IX leží pouze soudní okresy Písek, Vodňany (soudní okres Mirovice v župě I),
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat)



819

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR ČÁSLAV                 § 1855
města, soud.= polit.okresy§ 1868

NĚMECKÝ BROD              § ano
ČÁSLAV                    § ano
HABRY                     § ano
KUTNÁ HORA                § ano
HUMPOLEC                  § ano
CHOTĚBOŘ                  § ano
UHLÍŘSKÉ JANOVICE         § ano
KOLÍN                     § ano
KOUŘIM                    § ano
DOLNÍ KRALOVICE           § ano
LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano
PODĚBRADY                 § ano
POLNÁ                     § ano
PŘIBYSLAV                 § ano

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Čáslavský (pouze 1855–1862 s krajským správním úřadem)

KR HRADEC KRÁLOVÉ         § 1855 § 1859 § 1920 § 1939 § 1940 § 1941 § 1942*§ 1942 § 1944*§ 1944 § 1949 § 1954 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1859 § 1868 § 1928 § 1940 § 1941 § 1942 § 1942 § 1944 § 1944 § 1945 § 1954 § 1960 § 1960 §§ okr.

město HRAD.KRÁLOVÉ        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
BĚLÁ p.BEZDĚZEM           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ BENÁTKY              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MLADÁ BOLESLAV            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BRANDÝS n.LABEM           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ČESKÝ BROD                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HAVLÍČKŮV BROD            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
ŽELEZNÝ BROD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
NOVÝ BYDŽOV               §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
ČÁSLAV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
DOBRUŠKA                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
DVŮR KRÁLOVÉ n.LAB.       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
HABRY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HLINSKO                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HOLICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KUTNÁ HORA                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HOŘICE                    §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
HOSTINNÉ                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MNICH.HRADIŠTĚ-odlč.č     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHLUMEC n.CIDLINOU        §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
CHOTĚBOŘ                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
CHRUDIM                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
UHLÍŘSKÉ JANOVICE         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
JAROMĚŘ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
JIČÍN                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
JILEMNICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KOLÍN                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KOSTELEC n.Č.LESY         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KOSTELEC n.ORLICÍ         § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KOUŘIM                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KRÁLÍKY                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LANŠKROUN-zbylá č         §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LIBÁŇ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
LITOMYŠL                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
LOMNICE n.POPELKOU        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MARŠOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



820

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR HRADEC KRÁLOVÉ         § 1855 § 1859 § 1920 § 1939 § 1940 § 1941 § 1942*§ 1942 § 1944*§ 1944 § 1949 § 1954 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1859 § 1868 § 1928 § 1940 § 1941 § 1942 § 1942 § 1944 § 1944 § 1945 § 1954 § 1960 § 1960 §§ okr.

MĚLNÍK                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MĚSTEC KRÁLOVÉ            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
VYSOKÉ MÝTO               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NÁCHOD                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
NASAVRKY                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NECHANICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NYMBURK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
OPOČNO                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÁ PAKA                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
PARDUBICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
PODĚBRADY                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
POLICE n.METUJÍ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
POLIČKA                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘELOUČ                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ROKYTNICE V ORL.HORÁCH    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
RYCHNOV n.KNĚŽNOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
SEMILY                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
ČESKÁ SKALICE             §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SKUTEČ                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SOBOTKA                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
TEPLICE n.METUJÍ          §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TRUTNOV                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
TURNOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ÚPICE                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ÚSTÍ n.ORLICÍ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
ÚSTÍ n.ORLICÍ-odlč.č      §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VRCHLABÍ                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
VYSOKÉ n.JIZEROU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽACLÉŘ                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽAMBERK                   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Hradecký (pouze 1855–1862 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa III (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1945 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Hradecký (s krajským správním úřadem),
          § od r.1960 = kraj Východočeský (pouze 1960–1990 s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Královéhradecký (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Hradec Králové,
zrušeny   § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřady Hořice, Nové Město n.Metují, Žamberk,
přeloženy § 07. 04. 1859? (61/1859 ŘZ) smíšený okresní úřad (též působnost OS) Dobruška do Opočna, změna názvu okresu,
          § 01. 06. 1944 (123/1944 Sb) soudní okres Opočno = sídlo OS do Dobrušky,
polit.okr § 1920–1928 Nová Paka-odlč.č = v župě III leží pouze soudní okres Hořice (soudní okres Nová Paka v župě IV),
          § 1920–1928 Rychnov n.Kněžnou = v župě III leží pouze soudní okres Rychnov n.Kněžnou
          § (soudní okres Kostelec n.Orlicí v župě II),
          § 1920–1928 Vrchlabí-odlč.č = v župě III leží pouze soudní okres Hostinné (soudní okres Vrchlabí v župě IV),
          § 1920–1928 Žamberk-odlč.č = v župě III leží pouze soudní okres Rokytnice v Orlických horách
          § (soudní okresy Králíky, Žamberk v župě II),
poznámky  § 1942–1942x = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat),
          § 1942–1942* = stav 15. 06. 1942–14. 08. 1942 (do změny hranic soudních okresů),
          § 1944–1944* = stav 01. 06. 1944-31. 08. 1944 (do zrušení obvodu Oberlandrat Praha)



821

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR HRADEC KRÁLOVÉ         § 1855 § 1859 § 1920 § 1939 § 1940 § 1942x§ 1942 § 1944 § 1949 § 1954 § 1960 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1859 § 1868 § 1928 § 1940 § 1942 § 1942 § 1944 § 1945 § 1954 § 1960 § 2002 §§ ORP

město HRAD.KRÁLOVÉ        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
MLADÁ BOLESLAV            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BRANDÝS n.LABEM           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ČESKÝ BROD                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HAVLÍČKŮV BROD            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
NOVÝ BYDŽOV               §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
ČÁSLAV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
DOBRUŠKA                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
DVŮR KRÁLOVÉ n.LABEM      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
KUTNÁ HORA                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HOŘICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
CHRUDIM                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
JAROMĚŘ                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
JIČÍN                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KOLÍN                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KOSTELEC n.ORLICÍ         § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
KRÁLÍKY                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LITOMYŠL                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MĚLNÍK                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
VYSOKÉ MÝTO               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NÁCHOD                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
NECHANICE                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NYMBURK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
OPOČNO                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÁ PAKA                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
NOVÁ PAKA-odlč.č          §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PARDUBICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
POLICE n.METUJÍ           § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
RYCHNOV n.KNĚŽNOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
SEMILY                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §§  -
SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
TRUTNOV                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
TURNOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ÚSTÍ n.ORLICÍ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
VRCHLABÍ                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
VRCHLABÍ-odlč.č           §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽAMBERK                   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
ŽAMBERK-odlč.č            §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -

vysvětlivky § z důvodu úspory místa jsou všechny poznámky uvedeny již za vymezením pomocí soudních okresů a okresů (na předchozí straně)



822

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR CHEB                   § 1850 § 1855 §                                  §§ KR CHEB                   § 1850 § 1855
města, soud.okresy        § 1854 § 1868 §                                  §§ města, polit.okresy       § 1854 § 1868

AŠ                        § ano  § ano  §                                  §§ AŠ                        §  -   § ano
BEČOV n.TEPLOU            § ano  § ano  §                                  §§ BEČOV n.TEPLOU            §  -   § ano
BEZDRUŽICE                § ano  § ano  §                                  §§ BEZDRUŽICE                §  -   § ano
BÍLINA                    § ano  §  -   §                                  §§ HORNÍ BLATNÁ              §  -   § ano
HORNÍ BLATNÁ              § ano  § ano  §                                  §§ BOCHOV                    §  -   § ano
BOCHOV                    § ano  § ano  §                                  §§ FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § ano
DOUPOV                    § ano  §  -   §                                  §§ CHEB                      § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § ano  §                                  §§ JÁCHYMOV                  § ano  § ano
HORA SV.KATEŘINY          § ano  §  -   §                                  §§ KADAŇ                     § ano  §  -
HORA SV.ŠEBESTIÁNA        § ano  §  -   §                                  §§ KRASLICE                  § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  §                                  §§ KYNŽVART                  §  -   § ano
CHOMUTOV                  § ano  §  -   §                                  §§ LOKET                     §  -   § ano
JÁCHYMOV                  § ano  § ano  §                                  §§ MOST                      § ano  §  -
JESENICE                  § ano  §  -   §                                  §§ NEJDEK                    §  -   § ano
JIRKOV                    § ano  §  -   §                                  §§ PLANÁ                     § ano  § ano
KADAŇ                     § ano  §  -   §                                  §§ PŘIMDA                    §  -   § ano
KRASLICE                  § ano  § ano  §                                  §§ TACHOV                    § ano  § ano
KYNŽVART                  § ano  § ano  §                                  §§ TEPLÁ                     §  -   § ano
LOKET                     § ano  § ano  §                                  §§ TEPLICE-ŠANOV             § ano  §  -
MOST                      § ano  §  -   §                                  §§ KARLOVY VARY              § ano  § ano
NEJDEK                    § ano  § ano  §                                  §§ VILDŠTEJN                 §  -   § ano
OSEK                      § ano  §  -   §                                  §§ ŽATEC                     § ano  §  -
PLANÁ                     § ano  § ano  §                                  §§ ŽLUTICE                   § ano  § ano
PODBOŘANY                 § ano  §  -   §                                  §§                           §      §
POSTOLOPRTY               § ano  §  -   §                                  §§                           §      §
PŘIMDA                    § ano  § ano  §                                  §§                           §      §
PŘÍSEČNICE                § ano  §  -   §                                  §§                           §      §
TACHOV                    § ano  § ano  §                                  §§                           §      §
TEPLÁ                     § ano  § ano  §                                  §§                           §      §
TEPLICE-ŠANOV             § ano  §  -   §                                  §§                           §      §
KARLOVY VARY              § ano  § ano  §                                  §§                           §      §
VILDŠTEJN                 § ano  § ano  §                                  §§                           §      §
ŽATEC                     § ano  §  -   §                                  §§                           §      §
ŽLUTICE                   § ano  § ano  §                                  §§                           §      §

náplň KR  § 1850–1868 = kraj Chebský (pouze 1850–1862 s krajským správním úřadem)

KR CHRUDIM                § 1855
města, soud.= polit.okresy§ 1868

HLINSKO                   § ano
HOLICE                    § ano
CHRUDIM                   § ano
LANŠKROUN                 § ano
LITOMYŠL                  § ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano
NASAVRKY                  § ano
PARDUBICE                 § ano
POLIČKA                   § ano
PŘELOUČ                   § ano
SKUTEČ                    § ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ             § ano

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Chrudimský (pouze 1855–1862 s krajským správním úřadem)



823

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR JIČÍN                  § 1850 § 1855 § 1939 § 1940 § 1941 §             §§ KR JIČÍN                  § 1850 § 1855 § 1939 § 1940 § 1942*
města, soud.okresy        § 1854 § 1868 § 1940 § 1941 § 1942 §             §§ města, polit.okresy       § 1854 § 1868 § 1940 § 1942 § 1942

BĚLÁ p.BEZDĚZEM           § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§ MLADÁ BOLESLAV            § ano  §  -   § ano  § ano  § ano
NOVÉ BENÁTKY              § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§ BRANDÝS n.LABEM           §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MLADÁ BOLESLAV            § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§ BROUMOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
BRANDÝS n.LABEM           §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §             §§ NOVÝ BYDŽOV               § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
ŽELEZNÝ BROD              § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§ DVŮR KRÁLOVÉ n.LABEM      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
BROUMOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ HOŘICE                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
NOVÝ BYDŽOV               § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§ HOSTINNÉ                  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
DOBRUŠKA                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
ČESKÝ DUB                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ MNICHOVO HRADIŠTĚ         §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
ČESKÝ DUB-zbylá č         §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §             §§ CHLUMEC n.CIDLINOU        §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
DVŮR KRÁLOVÉ n.LABEM      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ JIČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOŘICE                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §             §§ JILEMNICE                 §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
HOSTINNÉ                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§ LIBÁŇ                     §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ LOMNICE n.POPELKOU        §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§ MARŠOV                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
CHLUMEC n.CIDLINOU        § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§ MĚLNÍK                    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
JAROMĚŘ                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ MĚSTEC KRÁLOVÉ            §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
JIČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ       § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
JILEMNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ NYMBURK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
KOSTELEC n.ORLICÍ         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ NOVÁ PAKA                 §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
KRÁLÍKY                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ PODĚBRADY                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
LIBÁŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ ROKYTNICE n.JIZEROU       §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
LOMNICE n.POPELKOU        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ RYCHNOV n.KNĚŽNOU         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
MARŠOV                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§ SEMILY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚLNÍK                    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §             §§ TRUTNOV                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
MĚSTEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§ TURNOV                    § ano  §  -   § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ       § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ VRCHLABÍ                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
MIMOŇ-zbylá č             §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §             §§ ŽACLÉŘ                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
NÁCHOD                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ ŽAMBERK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
NECHANICE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
NYMBURK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
NOVÁ PAKA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §      §      §      §      §
PODĚBRADY                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
POLICE n.METUJÍ           § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
ROKYTNICE n.JIZEROU       § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
RYCHNOV n.KNĚŽNOU         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
SEMILY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §      §      §      §      §
SOBOTKA                   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§                           §      §      §      §      §
TRUTNOV                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
TURNOV                    § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§                           §      §      §      §      §
VRCHLABÍ                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
VYSOKÉ n.JIZEROU          §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§                           §      §      §      §      §
ŽACLÉŘ                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §
ŽAMBERK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §      §      §      §

náplň KR  § 1850–1868 = kraj Jičínský (pouze 1850–1862 s krajským správním úřadem),
          § 1939–1942 = pouze správní obvod Oberlandrat (1940–1942 název Oberlandrat Mladá Boleslav, sídlo však z Jičína
          § přeloženo nebylo),
zrušeny   § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřady Mnichovo Hradiště, Jilemnice, Nová Paka,
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat)



824

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR KLADNO                 § 1939 § 1940 § 1941 §                    §§ KR KLADNO                 § 1939 § 1940 § 1942*
města, soud.okresy        § 1940 § 1941 § 1942 §                    §§ města, polit.okresy       § 1940 § 1942 § 1942

BEROUN                    § ano  § ano  § ano  §                    §§ BEROUN                    § ano  § ano  § ano
KLADNO                    § ano  § ano  § ano  §                    §§ KLADNO                    § ano  § ano  § ano
KRALUPY n.VLTAVOU         §  -   § ano  § ano  §                    §§ KRALUPY n.VLTAVOU         §  -   § ano  §  -
KŘIVOKLÁT                 § ano  § ano  § ano  §                    §§ LOUNY                     § ano  § ano  § ano
LIBOCHOVICE               §  -   § ano  § ano  §                    §§ RAKOVNÍK                  § ano  § ano  § ano
LITOMĚŘICE-zbylá č        §  -   § ano  §  -   §                    §§ ROUDNICE n.LABEM          §  -   § ano  § ano
LOUNY                     § ano  § ano  § ano  §                    §§ SLANÝ                     § ano  § ano  § ano
LOVOSICE-zbylá č          §  -   § ano  §  -   §                    §§                           §      §      §
POSTOLOPRTY-zbylá č       §.ano  § ano  §  -   §                    §§                           §      §      §
RAKOVNÍK                  § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
ROUDNICE n.LABEM          §  -   § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
SLANÝ                     § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
NOVÉ STRAŠECÍ             § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
UNHOŠŤ                    § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
VELVARY                   §  -   § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §

náplň KR  § 1939–1942 = pouze správní obvod Oberlandrat,
zrušeny   § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřad Kralupy n.Vltavou,
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat)

KR KLATOVY                § 1939 § 1940 § 1941 §                    §§ KR KLATOVY                § 1939 § 1940 § 1942*
města, soud.okresy        § 1940 § 1941 § 1942 §                    §§ města, polit.okresy       § 1940 § 1942 § 1942

BLATNÁ                    § ano  § ano  § ano  §                    §§ BLATNÁ                    § ano  § ano  §  -
BŘEZNICE                  § ano  § ano  § ano  §                    §§ DOMAŽLICE                 § ano  § ano  § ano
DOMAŽLICE                 § ano  § ano  § ano  §                    §§ KLATOVY                   § ano  § ano  § ano
HORAŽĎOVICE               § ano  § ano  § ano  §                    §§ PÍSEK                     §  -   § ano  § ano
KAŠPER.HORY-zbylá č       § ano  § ano  §  -   §                    §§ PŘEŠTICE                  § ano  § ano  §  -
KDYNĚ                     § ano  § ano  § ano  §                    §§ STRAKONICE                § ano  § ano  § ano
KLATOVY                   § ano  § ano  § ano  §                    §§ SUŠICE                    § ano  § ano  § ano
MIROVICE                  §  -   § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
NEPOMUK                   § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
NÝRSKO-zbylá č            § ano  § ano  §  -   §                    §§                           §      §      §
PÍSEK                     §  -   § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
PLÁNICE                   § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
PŘEŠTICE                  § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
STRAKONICE                § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
SUŠICE                    § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §
HORŠOVSKÝ TÝN-zbylá č     § ano  § ano  §  -   §                    §§                           §      §      §
VIMPERK-zbylá č           § ano  § ano  §  -   §                    §§                           §      §      §
VOLYNĚ                    § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §

náplň KR  § 1939–1942 = pouze správní obvod Oberlandrat,
zrušeny   § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřady Blatná, Přeštice,
soud.okr  § 1940–1941 Volyně = kromě 2 obcí v obvodu Oberlandrat České Budějovice,
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (od zrušení okresních úřadů do zrušení některých obvodů Oberlandrat)



825

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR KOLÍN                  § 1939 § 1940 §                           §§ KR KOLÍN                  § 1939 § 1940 § 1942*
města, soud.okresy        § 1940 § 1942 §                           §§ města, polit.okresy       § 1940 § 1942 § 1942

ČESKÝ BROD                § ano  § ano  §                           §§ ČESKÝ BROD                § ano  § ano  § ano
NĚMECKÝ BROD              §  -   § ano  §                           §§ NOVÝ BYDŽOV               § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV               § ano  § ano  §                           §§ ČÁSLAV                    § ano  § ano  § ano
ČÁSLAV                    § ano  § ano  §                           §§ KUTNÁ HORA                § ano  § ano  § ano
HABRY                     § ano  § ano  §                           §§ HUMPOLEC                  §  -   § ano  § ano
KUTNÁ HORA                § ano  § ano  §                           §§ KOLÍN                     § ano  § ano  § ano
HUMPOLEC                  §  -   § ano  §                           §§ LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   § ano  § ano
CHLUMEC n.CIDLINOU        § ano  § ano  §                           §§ NYMBURK                   § ano  § ano  § ano
UHLÍŘSKÉ JANOVICE         § ano  § ano  §                           §§ PODĚBRADY                 § ano  § ano  §  -
KOLÍN                     § ano  § ano  §                           §§                           §      §      §
KOSTELEC n.Č.LESY         § ano  § ano  §                           §§                           §      §      §
KOUŘIM                    § ano  § ano  §                           §§                           §      §      §
DOLNÍ KRALOVICE           §  -   § ano  §                           §§                           §      §      §
LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   § ano  §                           §§                           §      §      §
MĚSTEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  §                           §§                           §      §      §
NYMBURK                   § ano  § ano  §                           §§                           §      §      §
PODĚBRADY                 § ano  § ano  §                           §§                           §      §      §

náplň KR  § 1939–1942 = pouze správní obvod Oberlandrat,
zrušeny   § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřad Poděbrady,
soud.okr  § 1940–1941 Německý Brod = kromě 11 obcí v obvodu Oberlandrat Jihlava,
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (od zrušení okresních úřadů do zrušení některých obvodů Oberlandrat)

KR LIBEREC                § 1949*§ 1949 § 1954 §§ VÚSC §            §§ KR LIBEREC                § 1949*§ 1949 § 1954 §§ VÚSC
města, okresy             § 1949 § 1954 § 1960 §§ okr. §            §§ města, okresy             § 1949 § 1954 § 1960 §§ ORP

město LIBEREC             § ano  §  -   § ano  §§  -   §            §§ město LIBEREC             § ano  §  -   § ano  §§  -
NOVÝ BOR                  § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ NOVÝ BOR                  § ano  § ano  § ano  §§ ano
DOKSY                     § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ ŽELEZNÝ BROD              §  -   §  -   §  -   §§ ano
FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ DOKSY                     § ano  § ano  § ano  §§  -
MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  §§ ano
JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  §§ ano  §            §§ MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  § ano  § ano  §§  -
JILEMNICE                 § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  §§ ano
LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  §§ ano  §            §§ JILEMNICE                 § ano  § ano  § ano  §§ ano
ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano  §§ ano  §            §§ LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  §§ ano
RUMBURK                   § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano  §§ ano
SEMILY                    § ano  § ano  § ano  §§ ano  §            §§ RUMBURK                   § ano  § ano  § ano  §§  -
TURNOV                    § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ SEMILY                    § ano  § ano  § ano  §§ ano
                          §      §      §      §§      §            §§ TANVALD                   §  -   §  -   §  -   §§ ano
                          §      §      §      §§      §            §§ TURNOV                    § ano  § ano  § ano  §§ ano

náplň KR  § 1949–1960 = kraj Liberecký (s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Liberecký (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Liberec,
zrušeny   § 11. 06. 1949 (142/1949 Sb) město zvl-p Liberec,
poznámky  § 1949–1949* = stav 01. 02. 1949–10. 06. 1949 (od provedení územní reformy)



826

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR ČESKÁ LÍPA             § 1850 § 1920 §        KR ČESKÁ LÍPA             § 1850 § 1920 §      §§ KR ČESKÁ LÍPA      § 1850 § 1920
města, soud.okresy        § 1854 § 1928 §        města, soud.okresy        § 1854 § 1928 §      §§ města, polit.okresy§ 1854 § 1928

BENEŠOV n.PLOUČNICÍ       § ano  § ano  §        LIBEREC                   § ano  §  -   §      §§ DĚČÍN              § ano  § ano
BOR U Č.LÍPY              § ano  § ano  §        ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  §      §§ DUBÁ               § ano  § ano
CVIKOV                    § ano  § ano  §        LITOMĚŘICE                § ano  § ano  §      §§ FRÝDLANT           § ano  §  -
DĚČÍN                     § ano  § ano  §        LOVOSICE                  § ano  §  -   §      §§ NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano
DUBÁ                      § ano  § ano  §        MIMOŇ                     § ano  § ano  §      §§ LIBEREC            § ano  §  -
FRÝDLANT                  § ano  §  -   §        RUMBURK                   § ano  § ano  §      §§ LIBEREC-odlč.č     §  -   § ano
HAŇŠPACH                  § ano  § ano  §        ŠLUKNOV                   § ano  § ano  §      §§ ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano
CHABAŘOVICE               § ano  § ano  §        ŠTĚTÍ                     § ano  § ano  §      §§ LITOMĚŘICE         § ano  § ano
CHRASTAVA                 § ano  § ano  §        TANVALD                   § ano  §  -   §      §§ RUMBURK            § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU          § ano  §  -   §        ÚSTÍ NAD LABEM            § ano  § ano  §      §§ ŠLUKNOV            § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  § ano  §        ÚŠTĚK                     § ano  § ano  §      §§ ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § ano
ČESKÁ KAMENICE            § ano  § ano  §        VARNSDORF                 § ano  § ano  §      §§ VARNSDORF          §  -   § ano

náplň KR  § 1850–1854 =   kraj Českolipský (s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 =   župa V (bez krajského správního úřadu),
soud.okr  § 1850–1854 zahrnuje též město Liberec (přes udělení statutu je součástí soudního okresu),
polit.okr § 1850–1854 zahrnuje též město Liberec (přes udělení statutu nevykonává politickou správu,
          § je podřízeno okresnímu hejtmanství),
          § 1920–1928 Liberec-odlč.č = v župě V leží pouze soudní okres  Chrastava (soudní okres Liberec v župě IV),
          § 1920–1928 Litoměřice = v župě V leží pouze soudní okresy Litoměřice, Úštěk (soudní okres Lovosice v župě VI)

KR LITOMĚŘICE             § 1855 §               KR LITOMĚŘICE             § 1855
města, soud.= polit.okresy§ 1868 §               města, soud.= polit.okresy§ 1868

BENEŠOV n.PLOUČNICÍ       § ano  §               LOVOSICE                  § ano
BOR U ČESKÉ LÍPY          § ano  §               ROUDNICE n.LABEM          § ano
CVIKOV                    § ano  §               RUMBURK                   § ano
DĚČÍN                     § ano  §               ŠTĚTÍ                     § ano
HAŇŠPACH                  § ano  §               ŠLUKNOV                   § ano
CHABAŘOVICE               § ano  §               TEPLICE-ŠANOV             § ano
ČESKÁ KAMENICE            § ano  §               ÚSTÍ n.LABEM              § ano
LIBOCHOVICE               § ano  §               ÚŠTĚK                     § ano
ČESKÁ LÍPA                § ano  §               VARNSDORF                 § ano
LITOMĚŘICE                § ano  §                                         §

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Litoměřický (pouze 1855–1862 s krajským správním úřadem)

KR LOUNY                  § 1920 §               KR LOUNY                  § 1920 §             §§ KR LOUNY           § 1920
města, soud.okresy        § 1928 §               města, soud.okresy        § 1928 §             §§ města, polit.okresy§ 1928

BÍLINA                    § ano  §               LOVOSICE                  § ano  §             §§ DUCHCOV            § ano
DUCHCOV                   § ano  §               MOST                      § ano  §             §§ CHOMUTOV           § ano
HORA SV.KATEŘINY          § ano  §               POSTOLOPRTY               § ano  §             §§ KLADNO             § ano
HORA SV.ŠEBASTIANA        § ano  §               RAKOVNÍK                  § ano  §             §§ KRALUPY n.VLTAVOU  § ano
CHOMUTOV                  § ano  §               ROUDNICE n.LABEM          § ano  §             §§ LITOMĚŘICE-odlč.č  § ano
JIRKOV                    § ano  §               SLANÝ                     § ano  §             §§ LOUNY              § ano
KLADNO                    § ano  §               NOVÉ STRAŠECÍ             § ano  §             §§ MOST               § ano
KRALUPY n.VLTAVOU         § ano  §               TEPLICE-ŠANOV             § ano  §             §§ RAKOVNÍK           § ano
KŘIVOKLÁT                 § ano  §               UNHOŠŤ                    § ano  §             §§ ROUDNICE n.LABEM   § ano
LIBOCHOVICE               § ano  §               VELVARY                   § ano  §             §§ SLANÝ              § ano
HORNÍ LITVÍNOV            § ano  §               ŽATEC                     § ano  §             §§ TEPLICE-ŠANOV      § ano
LOUNY                     § ano  §                                         §      §             §§ ŽATEC              § ano

náplň KR  § 1920–1928 = župa VI (bez krajského správního úřadu),
polit.okr § 1920–1928 Litoměřice-odlč.č = v župě VI leží pouze soudní okres  Lovosice (soudní okresy Litoměřice, Úštěk v župě V)



827

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR MĚLNÍK                 § 1939 §                                  §§ KR MĚLNÍK                 § 1939
města, soud.okresy        § 1940 §                                  §§ města, polit.okresy       § 1940

BRANDÝS n.LABEM           § ano  §                                  §§ BRANDÝS n.LABEM           § ano
KRALUPY n.VLTAVOU         § ano  §                                  §§ KRALUPY n.VLTAVOU         § ano
LIBOCHOVICE               § ano  §                                  §§ MĚLNÍK                    § ano
LITOMĚŘICE-zbylá č        § ano  §                                  §§ ROUDNICE n.LABEM          § ano
LOVOSICE-zbylá č          § ano  §                                  §§                           §
MĚLNÍK                    § ano  §                                  §§                           §
ROUDNICE n.LABEM          § ano  §                                  §§                           §
VELVARY                   § ano  §                                  §§                           §

náplň KR  § 1939–1940 = pouze správní obvod Oberlandrat

KR PARDUBICE              § 1850 § 1920 § 1939 § 1940 § 1949 § 1954 §§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1854 § 1928 § 1940 § 1942 § 1954 § 1960 §§ okr.

město PARDUBICE           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
ČESKÝ BROD                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HAVLÍČKŮV BROD            § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ČÁSLAV                    § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§  -
HABRY                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HLINSKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
HOLICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
KUTNÁ HORA                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HUMPOLEC                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHOTĚBOŘ                  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
CHRUDIM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
UHLÍŘSKÉ JANOVICE         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOLÍN                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOSTELEC n.Č.LESY         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOSTELEC n.ORLICÍ         §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOUŘIM                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRÁLÍKY                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOLNÍ KRALOVICE           § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LANŠKROUN                 § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §§  -
LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LITOMYŠL                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
VYSOKÉ MÝTO               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
NASAVRKY                  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -
PARDUBICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
POLIČKA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
POLNÁ                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘELOUČ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
PŘIBYSLAV                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SKUTEČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -
SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ŽAMBERK                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



828

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR PARDUBICE              § 1850 § 1920 § 1939 § 1940 § 1942*§ 1949 § 1954 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1854 § 1928 § 1940 § 1942 § 1942 § 1954 § 1960 §§ ORP

město PARDUBICE           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
HAVLÍČKŮV BROD            § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ČÁSLAV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§  -
HLINSKO                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
HOLICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
KUTNÁ HORA                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHOTĚBOŘ                  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  §§  -
CHRUDIM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KOLÍN                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOSTELEC n.Č.LESY         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRÁLÍKY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
LANŠKROUN                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LITOMYŠL                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PARDUBICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
POLIČKA                   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
PŘELOUČ                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
RYCHNOV n.KN-odlč.č       §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
ČESKÁ TŘEBOVÁ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
ŽAMBERK                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano

náplň KR  § 1850–1854 = kraj Pardubický (s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa II (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1942 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Pardubický (s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Pardubický (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Pardubice,
zrušeny   § 01. 11. 1940 (389/1940 Sb) okresní úřad Polička,
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřad Chotěboř,
okres     § 1949–1950 Hlinsko = kromě 2 osad v Jihlavském kraji,
soud.okr  § 1940–1941 Polička = kromě 12 obcí v obvodu Oberlandrat Brno,
          § 1939–1941 Ústí n.Orlicí = kromě 4 obcí v obvodu Oberlandrat Hradec Králové,
polit.okr § 1920–1928 Rychnov n.Kněžnou-odlč.č = v župě II leží pouze soudní okres  Kostelec n.Orlicí
          § (soudní okres Rychnov n.Kněžnou v župě III),
          § 1920–1928 Žamberk = v župě II leží pouze soudní okresy Králíky, Žamberk
          § (soudní okres Rokytnice v Orlických horách v župě III),
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat)

KR PÍSEK                  § 1855 §               KR PÍSEK                  § 1855
města, soud.= polit.okresy§ 1868 §               města, soud.= polit.okresy§ 1868

BLATNÁ                    § ano  §               PRACHATICE                § ano
BŘEZNICE                  § ano  §               STRAKONICE                § ano
HORAŽĎOVICE               § ano  §               SUŠICE                    § ano
KAŠPERSKÉ HORY            § ano  §               VIMPERK                   § ano
MIROVICE                  § ano  §               VODŇANY                   § ano
NETOLICE                  § ano  §               VOLYNĚ                    § ano
PÍSEK                     § ano  §                                         §

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Písecký (pouze 1855–1862 s krajským správním úřadem)



829

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR PLZEŇ                  § 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1941 § 1942+§ 1942 § 1944 § 1949*§ 1949 § 1954 § 1960 § 1969 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1854 § 1868 § 1928 § 1941 § 1942 § 1942 § 1944 § 1945 § 1949 § 1954 § 1960 § 1969 § 1971 § 1972 §§ okr.

město PLZEŇ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  §§ ano
BEROUN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BEZDRUŽICE                §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BLATNÁ                    § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BLOVICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BŘEZNICE                  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOBŘANY                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOBŘANY-zbylá č           §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOMAŽLICE                 § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
HARTMANICE                §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HORAŽĎOVICE               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KAŠPERSKÉ HORY            § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HOŘOVICE                  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HOSTOUŇ                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHEB                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
KDYNĚ                     § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KLADNO                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KLATOVY                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KRALOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRALUPY n.VLTAVOU         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KŘIVOKLÁT                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LIBOCHOVICE               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LOUNY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MANĚTÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MIROVICE                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NEPOMUK                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NETOLICE                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NÝRSKO                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PÍSEK                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLANÁ                     §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLÁNICE                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLASY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PLZEŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PLZEŇ-JIH                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
PLZEŇ-SEVER               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
POBĚŽOVICE                § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRACHATICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘEŠTICE                  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘIMDA                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
RAKOVNÍK                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ROKYCANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ROUDNICE n.LABEM          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SLANÝ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SOKOLOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
STOD                      § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
STRAKONICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ STRAŠECÍ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
STŘÍBRO                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SUŠICE                    § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
TACHOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
TEPLÁ                     §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TOUŠKOV                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
UNHOŠŤ                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KARLOVY VARY              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
VELVARY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VIMPERK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VODŇANY                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VOLYNĚ                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZBIROH                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



830

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR PLZEŇ                  § 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1941 § 1942*§ 1942x§ 1942 § 1944 § 1949*§ 1949 § 1954 § 1960 § 1969 § 1972 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1854 § 1868 § 1928 § 1941 § 1942 § 1942 § 1942 § 1944 § 1945 § 1949 § 1954 § 1960 § 1969 § 1971 § 2002 §§ ORP

město PLZEŇ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  §§  -
BEROUN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BLATNÁ                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BLOVICE                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
BŘEZNICE                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOMAŽLICE                 § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
HORAŽĎOVICE               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
HOŘOVICE                  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HOSTOUŇ                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHEB                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
KDYNĚ                     §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KLADNO                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KLATOVY                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KRALOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LOUNY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MANĚTÍN                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NEPOMUK                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
NÝRSKO                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NÝŘANY                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
PÍSEK                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLANÁ                     §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLÁNICE                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLASY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PLZEŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
PLZEŇ-JIH                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
PLZEŇ-SEVER               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
POBĚŽOVICE                §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRACHATICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘEŠTICE                  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
RAKOVNÍK                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ROKYCANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ROUDNICE n.LABEM          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SLANÝ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SOKOLOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
STOD                      §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
STRAKONICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
STŘÍBRO                   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
SUŠICE                    § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
TACHOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
TEPLÁ                     §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TOUŠKOV                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
KARLOVY VARY              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
VIMPERK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



831

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

náplň KR  § 1850–1868 = kraj Plzeňský (pouze 1850–1862 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa VIII (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1945 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Plzeňský (s krajským správním úřadem),
          § od r.1960 = kraj Západočeský (pouze 1960–1990 s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Plzeňský (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 01. 05. 1942 (142/1942 Sb) město zvl-p Plzeň,
          § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Plzeň,
zrušeny   § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřady Hořovice, Rokycany,
          § 11. 06. 1949 (142/1949 Sb) město zvl-p Plzeň,
polit.okr § 1920–1928 Mariánské Lázně = v župě VIII leží pouze soudní okres  Mariánské Lázně
          § (soudní okres Kynžvart v župě VII),
          § 1920–1928 Teplá = v župě VIII pouze soudní okres  Teplá (soudní okres Bečov n.Teplou v župě VII),
poznámky  § 1942–1942+ = stav 01. 05. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat),
          § 1942–1942* = stav 01. 05. 1942-31. 05. 1942,
          § 1942–1942x = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat),
          § 1949–1949* = stav 01. 02. 1949–10. 06. 1949 (od provedení územní reformy)

KR PRAHA                  § 1850 § 1855 § 1920 § 1922 § 1926 § 1939 § 1942 § 1943 § 1949 § 1950 § 1959 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1854 § 1868 § 1921 § 1926 § 1928 § 1942 § 1943 § 1944 § 1950 § 1959 § 1960 § 1960 §§ okr.

město PRAHA               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
BECHYNĚ                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BĚLÁ p.BEZDĚZEM           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ BENÁTKY              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BENEŠOV                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BEROUN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MLADÁ BOLESLAV            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BRANDÝS n.LABEM           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
ČESKÝ BROD                §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
HAVLÍČKŮV BROD            §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ČÁSLAV                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOBŘÍŠ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
HABRY                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRÁSNÁ HORA n.VLT.        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KUTNÁ HORA                §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
HOŘOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
MNICHOVO HRADIŠTĚ         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HUMPOLEC                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHOTĚBOŘ                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UHLÍŘSKÉ JANOVICE         §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JÍLOVÉ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
KAMENICE n.LIPOU          §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KARLÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KLADNO                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KOLÍN                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KOSTELEC n.Č.LESY         §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOUŘIM                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOLNÍ KRALOVICE           §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRALUPY n.VLTAVOU         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
KŘIVOKLÁT                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LIBOCHOVICE               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LOUNY                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MĚLNÍK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MILEVSKO                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MILEVSKO-odlč.č           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MIROVICE                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NEVEKLOV                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



832

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR PRAHA                  § 1850 § 1855 § 1920 § 1922 § 1926 § 1939 § 1942 § 1943 § 1949 § 1950 § 1959 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1854 § 1868 § 1921 § 1926 § 1928 § 1942 § 1943 § 1944 § 1950 § 1959 § 1960 § 1960 §§ okr.

NUSLE                     §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NYMBURK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PACOV                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PELHŘIMOV                 §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
POČÁTKY                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PODĚBRADY                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
POLNÁ                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRAHA-JIH                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
PRAHA-SEVER               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
PRAHA-VÝCHOD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §§ ano
PRAHA-ZÁPAD               §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PŘÍBRAM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PŘIBYSLAV                 §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
RAKOVNÍK                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ROUDNICE n.LABEM          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŘÍČANY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
SEDLČANY                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
SEDLEC                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SLANÝ                     § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
SMÍCHOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SOBĚSLAV                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ STRAŠECÍ             § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
ŠTOKY                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TÁBOR                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TÁBOR-odlč.č              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
UNHOŠŤ                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VELVARY                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY       §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VLAŠIM                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
VOTICE                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
MLADÁ VOŽICE              §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VRŠOVICE                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZBIROH                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZBRASLAV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽIŽKOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



833

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR PRAHA                  § 1850 § 1855 § 1920 § 1925 § 1927 § 1939 § 1942*§ 1942 § 1943 § 1944 § 1949 § 1950 § 1959 § 1960 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1854 § 1868 § 1924 § 1927 § 1928 § 1942 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945 § 1950 § 1959 § 1960 § 2002 §§ ORP

město PRAHA               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BENEŠOV                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BEROUN                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MLADÁ BOLESLAV            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BRANDÝS n.LABEM           §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
ČESKÝ BROD                §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
HAVLÍČKŮV BROD            §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ČÁSLAV                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
ČERNOŠICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
DOBŘÍŠ                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
KUTNÁ HORA                §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
HOŘOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
HUMPOLEC                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHOTĚBOŘ                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JÍLOVÉ                    § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §§  -
KAMENICE n.LIPOU          §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KARLÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KLADNO                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KOLÍN                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KOSTELEC n.Č.LESY         §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRALUPY n.VLTAVOU         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
KŘIVOKLÁT                 §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LOUNY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LYSÁ n.LABEM              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
MĚLNÍK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MILEVSKO                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MILEVSKO-odlč.č           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NERATOVICE                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
NYMBURK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PELHŘIMOV                 §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PÍSEK-odlč.č              §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PODĚBRADY                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
PRAHA-JIH                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
PRAHA-SEVER               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
PRAHA-VENKOV(SEVER)       §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRAHA-VENKOV-JIH          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PRAHA-VÝCHOD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  §§  -
PRAHA-ZÁPAD               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
PŘÍBRAM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
RAKOVNÍK                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ROUDNICE n.LABEM          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŘÍČANY                    §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
SEDLČANY                  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
SLANÝ                     § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
SMÍCHOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ STRAŠECÍ             §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§  -
TÁBOR                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TÁBOR-odlč.č              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
UNHOŠŤ                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VELVARY                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY       §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VLAŠIM                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
VOTICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
ZBIROH                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZBRASLAV                  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽIŽKOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



834

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

náplň KR  § 1850–1868 = kraj Pražský (pouze 1850–1862 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa I Pražská (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1944 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Pražský (s krajským správním úřadem),
          § od r.1960 = kraj Středočeský (pouze 1960–1990 s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Středočeský (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 27. 04. 1850  (85/1850 ZZ) město zvl-p Praha,
          § 01. 01. 1925 (311/1924 Sb) okresní správy politické Jílové, Říčany,
          § 01. 11. 1926 (165/1926 Sb) soudní okres Praha-západ,
          § 01. 06. 1927 (222/1926 Sb) okresní správa politická Praha-venkov,
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřad Praha-venkov-jih,
zrušeny   § 01. 01. 1922 (114/1920 Sb) soudní okresy (nikoli okresní soudy) Nusle, Královské Vinohrady, Vršovice, Žižkov,
          § 01. 11. 1926 (165/1926 Sb) soudní okres Smíchov,
          § 01. 01. 1927 (222/1926 Sb) okresní správy politické Smíchov, Žižkov,
          § 01. 06. 1927 (222/1926 Sb) okresní správy politické Karlín, Královské Vinohrady,
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřady Jílové, Říčany,
          § 01. 11. 1943 (224/1943 Sb) soudní okres Neveklov,
přeloženy § 01. 11. 1943 (224/1943 Sb) soudní okres Sedlčany = sídlo OS do Krásné Hory n.Vltavou,
          § 15. 09. 1943 (199/1943 Sb) okresní úřad Sedlčany do Votic,
          § 21. 02. 1959  (21/1959 Sb) ONV Praha-východ do Jílového, změna názvu okresu,
město     § 1949–1960 Praha (až od 01. 04. 1949) = podřízeno přímo centrálním orgánům, je však součástí Pražského kraje,
soud.okr  § 1942(VI)–1942(VIII) Mnichovo Hradiště = kromě 7 obcí v obvodu Oberlandrat Hradec Králové,
          § 1944–1945 Jílové = kromě 2 obcí v obvodu Oberlandrat České Budějovice,
polit.okr § 1920–1928 Písek-odlč.č = v župě I leží pouze soudní okres Mirovice (soudní okresy Písek, Vodňany v župě IX),
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat)

KR TÁBOR                  § 1855 § 1939 § 1940 § 1941 §                    §§ KR TÁBOR                  § 1855 § 1939 § 1940 § 1942*
města, soud.okresy        § 1868 § 1940 § 1941 § 1942 §                    §§ města, polit.okresy       § 1868 § 1940 § 1942 § 1942

BECHYNĚ                   § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§ BECHYNĚ                   § ano  §  -   §  -   §  -
BENEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§ BENEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano
DOBŘÍŠ                    §  -   § ano  § ano  § ano  §                    §§ KAMENICE n.LIPOU          § ano  §  -   § ano  §  -
JDŘ.HRADEC-odlč.č3        §  -   §  -   § ano  §  -   §                    §§ MILEVSKO                  § ano  § ano  § ano  §  -
KAMENICE n.LIPOU          § ano  §  -   § ano  § ano  §                    §§ NEVEKLOV                  § ano  §  -   §  -   §  -
MILEVSKO                  § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§ PACOV                     § ano  §  -   §  -   §  -
MIROVICE                  §  -   § ano  §  -   §  -   §                    §§ PELHŘIMOV                 § ano  §  -   § ano  § ano
NETOLICE                  §  -   § ano  §  -   §  -   §                    §§ PÍSEK                     §  -   § ano  §  -   §  -
NEVEKLOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§ POČÁTKY                   § ano  §  -   §  -   §  -
PACOV                     § ano  §  -   § ano  § ano  §                    §§ PŘÍBRAM                   §  -   § ano  § ano  § ano
PELHŘIMOV                 § ano  §  -   § ano  § ano  §                    §§ SEDLČANY                  § ano  § ano  § ano  § ano
PÍSEK                     §  -   § ano  §  -   §  -   §                    §§ SEDLEC                    § ano  §  -   §  -   §  -
POČÁTKY                   § ano  §  -   § ano  § ano  §                    §§ SOBĚSLAV                  § ano  §  -   §  -   §  -
PRACHATICE-zbylá č        §  -   § ano  §  -   §  -   §                    §§ TÁBOR                     § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBRAM                   §  -   § ano  § ano  § ano  §                    §§ VESELÍ n.LUŽNICÍ          § ano  §  -   §  -   §  -
SEDLČANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§ VLAŠIM                    § ano  §  -   § ano  §  -
SEDLEC                    § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§ VOTICE                    § ano  §  -   §  -   §  -
SOBĚSLAV                  § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§ MLADÁ VOŽICE              § ano  §  -   §  -   §  -
TÁBOR                     § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §      §
VESELÍ n.LUŽNICÍ          § ano  §  -   §  -   §  -   §                    §§                           §      §      §      §
VLAŠIM                    § ano  §  -   § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §      §
VODŇANY                   §  -   § ano  §  -   §  -   §                    §§                           §      §      §      §
VOTICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §      §
MLADÁ VOŽICE              § ano  § ano  § ano  § ano  §                    §§                           §      §      §      §

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Táborský (pouze 1855–1862 s krajským správním úřadem),
          § 1939–1942 = pouze správní obvod Oberlandrat,
zrušeny   § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřady Kamenice n.Lipou, Milevsko, Vlašim,
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat)



835

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR ÚSTÍ n.LABEM           § 1939*§ 1939 § 1949 § 1954 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1939 § 1945 § 1954 § 1960 § 1960 §§ okr.

město LIBEREC             §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
město ÚSTÍ n.LABEM        §  -   § (+)  §  -   § ano  §  -   §§  -
BĚLÁ p.BEZDĚZEM-odtrž.č   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BENEŠOV n.PLOUČNICÍ       § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BÍLINA                    § (+)  § (+)  § ano  § ano  §  -   §§  -
BOR U ČESKÉ LÍPY          § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽELEZNÝ BROD-odtrž.č      § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BROUMOV                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
CVIKOV                    § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DĚČÍN                     § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ČESKÝ DUB                 § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DUBÁ                      § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
DUCHCOV                   § (+)  § (+)  § ano  § ano  §  -   §§  -
DVŮR KRÁLOVÉ-odtrž.č      § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FRÝDLANT                  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
HAŇŠPACH                  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HORA SVATÉ KATEŘINY       § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HOSTINNÉ                  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MNICH.HRADIŠTĚ-odtrž.č    § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHABAŘOVICE               § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHOMUTOV                  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
CHRASTAVA                 § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JABLONEC n.NISOU          § (+)  § (+)  §  -   §  -   § ano  §§  -
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
JAROMĚŘ-odtrž.č           § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JILEMNICE-odtrž.č         § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ČESKÁ KAMENICE            § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LIBEREC                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   § ano  §§  -
ČESKÁ LÍPA                § (+)  § (+)  §  -   §  -   § ano  §§  -
LITOMĚŘICE                § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
LITVÍNOV                  § (+)  §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
LOUNY                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
LOVOSICE                  § (+)  §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
MARŠOV                    § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM       § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MIMOŇ                     § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MOST                      § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
NOVÁ PAKA-odtrž.č         § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
POLICE n.METUJÍ-odtrž.č   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ROKYTNICE n.JIZEROU       § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ROUDNICE n.LABEM          §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -
RUMBURK                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠLUKNOV                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠTĚTÍ                     § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TANVALD                   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TEPLICE                   § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
TEPLICE n.METUJÍ          § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TRUTNOV                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
TURNOV-odtrž.č            § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ÚSTÍ n.LABEM              § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ÚŠTĚK                     § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VARNSDORF                 § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
VRCHLABÍ                  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
VYSOKÉ n.JIZEROU-odtrž.č  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽACLÉŘ                    § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽATEC                     §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§  -



836

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR ÚSTÍ n.LABEM           § 1939*§ 1939 § 1949 § 1954 § 1960 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1939 § 1945 § 1954 § 1960 § 2002 §§ ORP

město LIBEREC             §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
město ÚSTÍ n.LABEM        §  -   § (+)  §  -   § ano  §  -   §§  -
BÍLINA                    § (+)  § (+)  § ano  § ano  §  -   §§ ano
BROUMOV                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
DĚČÍN                     § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
DUBÁ                      § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
DUCHCOV                   § (+)  § (+)  § ano  § ano  §  -   §§  -
FRÝDLANT                  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
CHOMUTOV                  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
JABLONEC n.NISOU          § (+)  § (+)  §  -   §  -   § ano  §§  -
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
KADAŇ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
LIBEREC                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   § ano  §§  -
ČESKÁ LÍPA                § (+)  § (+)  §  -   §  -   § ano  §§  -
LITOMĚŘICE                § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
LITVÍNOV                  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
LOUNY                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
LOVOSICE                  §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
MOST                      § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PODBOŘANY                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
ROUDNICE n.LABEM          §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano
RUMBURK                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§ ano
ŠLUKNOV                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
TEPLICE                   § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
TRUTNOV                   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
ÚSTÍ n.LABEM              § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §§ ano
VARNSDORF                 § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§ ano
VRCHLABÍ                  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽATEC                     §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §§ ano

náplň KR  § 1939–1945 = obvod Regierungsbezirk ezirk v německé správní jednotce Reichsgau Sudetenland,
          § 1949–1960 = kraj Ústecký (s krajským správním úřadem),
          § od r.1960 = kraj Severočeský (pouze 1960–1990 s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Ústecký (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Ústí n.Labem,
okres     § 1986–1990 Ústí n.Labem = spravován dočasně MěNV (na úrovni ONV, který dočasně zrušen),
poznámky  § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou nižší územní jednotky (soudní okresy) a správní obvody
          § (politické okresy), a případně jejich odtržené části označeny namísto symbolu „ano" symbolem „(+)"
          § (viz též Přehled E2.2.8),
          § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-30. 04. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení),
          § zrušené a zřízené okresy na území na území Německa se uvádí pouze v Přehledu E2.2.8



837

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR KARLOVY VARY           § 1920 § 1939*§ 1939 § 1940 § 1949 § 1951 § 1954 § 1958 §§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1928 § 1939 § 1940 § 1945 § 1951 § 1954 § 1957 § 1960 §§ okr.

město CHEB                §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
město KARLOVY VARY        §  -   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -   § ano  § ano  §§  -
AŠ                        § ano  § (+)  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
BEČOV n.TEPLOU            § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BEZDRUŽICE                §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HORNÍ BLATNÁ              § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BOCHOV                    § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOBŘANY                   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DOUPOV                    § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HORA SV.ŠEBESTIÁNA        §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HOSTOUŇ                   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CHEB                      § ano  § (+)  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
JÁCHYMOV                  § ano  § (+)  § (+)  § (+)  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
JESENICE                  § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JIRKOV                    §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KADAŇ                     § ano  § (+)  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
KRASLICE                  § ano  § (+)  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
KYNŽVART                  § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           §  -   § (+)  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
LOKET                     § ano  § (+)  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LOUNY-odtrž.č             §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MANĚTÍN-odtrž.č           §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NEJDEK                    § ano  § (+)  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
OSTROV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
PLANÁ                     §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLZEŇ-odtrž.č             §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
POBĚŽOVICE                §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PODBOŘANY                 § ano  § (+)  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
POSTOLOPRTY               §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘIMDA                    §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘÍSEČNICE                § ano  § (+)  §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
RAKOVNÍK-odtrž.č          §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SOKOLOV                   § ano  § (+)  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
STOD                      §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
STŘÍBRO                   §  -   § (+)  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TACHOV                    §  -   § (+)  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TEPLÁ                     §  -   § (+)  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TOUŠKOV                   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TOUŽIM                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
HORŠOVSKÝ TÝN             §  -   § (+)  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KARLOVY VARY              § ano  § (+)  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
VEJPRTY                   § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VILDŠTEJN                 § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽATEC                     §  -   § (+)  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽLUTICE                   § ano  § (+)  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



838

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Čechy)

KR KARLOVY VARY           § 1920 § 1939*§ 1939 § 1949 § 1951 § 1954 § 1958 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1928 § 1939 § 1945 § 1951 § 1954 § 1957 § 1960 §§ ORP

město CHEB                §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
město KARLOVY VARY        §  -   §  -   § (+)  §  -   §  -   § ano  § ano  §§  -
AŠ                        § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
CHEB                      § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
CHOMUTOV                  §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JÁCHYMOV                  § ano  § (+)  § (+)  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KADAŇ                     § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
KRASLICE                  § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           §  -   § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MARIÁANSKÉ LÁZNĚ-odlč.č   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LOKET                     § ano  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NEJDEK                    § ano  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
OSTROV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§ ano
PLANÁ                     §  -   § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PODBOŘANY                 § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
PŘÍSEČNICE                § ano  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SOKOLOV                   § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
STŘÍBRO                   §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TACHOV                    §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TEPLÁ                     §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TEPLÁ-odlč.č              § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TOUŽIM                    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
HORŠOVSKÝ TÝN             §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KARLOVY VARY              § ano  § (+)  § (+)  § ano  § ano  § ano  §  -   §§ ano
ŽATEC                     §  -   § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽLUTICE                   § ano  § (+)  § (+)  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -

náplň KR  § 1920–1928 = župa VII (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1945 = obvod Regierungsbezirk v německé správní jednotce Reichsgau Sudetenland,
          § 1949–1960 = kraj Karlovarský (s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Karlovarský (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Karlovy Vary,
zrušeny   § 01. 08. 1951  (54/1951 Sb) ONV Jáchymov, a stejnojmenný okres,
přeloženy § 01. 01. 1958  (77/1957 Sb) ONV Karlovy Vary do Ostrova, změna názvu okresu,
polit.okr § 1920–1928 Mariánské Lázně-odlč.č = v župě VII leží pouze soudní okres Kynžvart
          § (soudní okres Mariánské Lázně v župě VIII),
          § 1920–1928 Teplá-odlč.č = v župě VII leží pouze soudní okres Bečov n.Teplou (soudní okres Teplá v župě VIII),
poznámky  § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou nižší územní jednotky (soudní okresy) a správní obvody
          § (politické okresy), a případně jejich odtržené části označeny namísto symbolu „ano" symbolem „(+)"
          § (viz též Přehled E2.2.8),
          § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-30. 04. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení),
          § zrušené a zřízené okresy na území na území Německa se uvádí pouze v Přehledu E2.2.8

KR ŽATEC                  § 1855 §               KR ŽATEC                  § 1855
města, soud.= polit.okresy§ 1868 §               města, soud.= polit.okresy§ 1868

BÍLINA                    § ano  §               KADAŇ                     § ano
DOUPOV                    § ano  §               LOUNY                     § ano
DUCHCOV                   § ano  §               MOST                      § ano
HORA SV.KATEŘINY          § ano  §               PODBOŘANY                 § ano
HORA SV.ŠEBESTIÁNA        § ano  §               POSTOLOPRTY               § ano
CHOMUTOV                  § ano  §               PŘÍSEČNICE                § ano
JESENICE                  § ano  §               ŽATEC                     § ano
JIRKOV                    § ano  §                                         §

náplň KR        § 1854–1868 = kraj Žatecký (pouze 1855–1862 s krajským správním úřadem),
přeložení sídla § 01. 09. 1856? (50/1856 ZZ) smíšený okresní úřad (též působnost OS) Osek do Duchcova = změna názvu okresu



839

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava)

KR BRNO                   § 1850*§ 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1940*§ 1940 § 1941 § 1942 § 1949 § 1960 § 1969 § od r.§§ VÚSC*
města, soud.okr, okresy   § 1850 § 1854 § 1868 § 1928 § 1940 § 1940 § 1941 § 1942 § 1945 § 1960 § 1968 § 1971 § 1972 §§ okr.

město BRNO                §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §§ ano
VELKÁ BÍTEŠ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BLANSKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BOJKOVICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BRNO                      §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BRNO-VNITŘNÍ MĚSTO        § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BRNO-DOLNÍ PŘEDM.         § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BRNO-HORNÍ PŘEDM.         § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UHERSKÝ BROD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BŘECLAV                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BŘECLAV-zbylá č           §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BUČOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BYSTŘICE n.PERNŠT.        § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
DAČICE                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HODONÍN                   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
HROTOVICE                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HUSTOPEČE                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HUSTOPEČE-zbylá č         §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
IVANČICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JAROSLAVICE               § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JEMNICE                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JEVÍČKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JIHLAVA                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
KLOBOUKY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VALAŠSKÉ KLOBOUKY         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KROMĚŘÍŽ                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
M.KRUMLOV-zbylá č1,č3     §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KUNŠTÁT                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KYJOV                     § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ MĚSTO NA MOR.        § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MIKULOV                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NAPAJEDLA                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UHERSKÝ OSTROH            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
POHOŘELICE                §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
POLIČKA-odlč.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PROSTĚJOV                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ROSICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SLAVKOV U BRNA            § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
STRÁŽNICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SVITAVY                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
TELČ                      § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
TIŠNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
VIZOVICE                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VRANOV                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ZLÍN                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ZNOJMO                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ŽDÁNICE                   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ŽIDLOCHOVICE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -



840

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava)

KR BRNO                   § 1850*§ 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1940 § 1942*§ 1942 § 1949 § 1960 § 1969 § 1972 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1850 § 1854 § 1868 § 1928 § 1940 § 1942 § 1942 § 1945 § 1960 § 1968 § 1971 § 2002 §§ ORP

město BRNO                §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §§  -
VELKÁ BÍTEŠ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
BLANSKO                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
BRNO                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
UHERSKÝ BROD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BŘECLAV                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BUČOVICE                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
BYSTŘICE n.PERNŠT.        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
DAČICE                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HODONÍN                   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
HUSTOPEČE                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
IVANČICE                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
JEVÍČKO                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JIHLAVA                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
KLOBOUKY                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KROMĚŘÍŽ                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
KUNŠTÁT                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KUŘIM                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
KYJOV                     § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
NOVÉ MĚSTO NA MOR.        § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MIKULOV                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
MIKULOV-odlč.č            §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
POHOŘELICE                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
PROSTĚJOV                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ROSICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
SLAVKOV U BRNA            §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
SVITAVY                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠLAPANICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
TIŠNOV                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
TŘEBÍČ                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
VESELÍ n.MORAVOU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ZLÍN                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ZNOJMO                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ŽDÁNICE                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ŽIDLOCHOVICE              §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano

náplň KR  § 1850–1868 = kraj Brněnský (pouze 1850–1860 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa XI (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1945 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Brněnský (s krajským správním úřadem),
          § od r.1960 = kraj Jihomoravský (pouze 1960–1990 s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Jihomoravský (2000–2001 VÚSC kraj Brněnský) (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 06. 07. 1850 (126/1850 ZZ) město zvl-p Brno,
zrušeny   § 28. 04. 1855 (103/1854 ZZ) soudní okresy Brno-dolní předměstí, Brno-horní předměstí,
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřad Tišnov,
okres     § 1949–1950 Velká Bíteš = kromě 1 osady v Jihlavském kraji,
soud.okr  § 1940–1941 Jevíčko = kromě 7 obcí v obvodu Oberlandrat Brno,
polit.okr § 1855–1860 Brno = postaveno přímo pod místodržitelstvím, je však součástí kraje Brněnského,
          § 1920–1928 Mikulov-odlč.č = v župě XI leží pouze soudní okres  Pohořelice (soudní okres Mikulov v župě X),
          § od r.1960 Brno = název Brno-venkov,
poznámky  § 1850–1850* = stav 01. 01. 1850-05. 07. 1850,
          § 1940–1940* = stav 01. 07. 1940-31. 10. 1940 (do změny hranic s ZÚ Praha),
          § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (do zrušení některých obvodů Oberlandrat)



841

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava)

KR UHERSKÉ HRADIŠTĚ       § 1855 § 1867 § 1920 § 1923 §             §§ KR UHERSKÉ HRADIŠTĚ       § 1855 § 1867 § 1920
města, soud.okresy        § 1867 § 1868 § 1923 § 1928 §             §§ města, polit.okr.         § 1867 § 1868 § 1928

město UH.HRADIŠTĚ         §  -   § ano  § ano  § ano  §             §§ město UH.HRADIŠTĚ         §  -   § ano  § ano
BOJKOVICE                 §  -   §  -   § ano  § ano  §             §§ UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ HODONÍN                   § ano  § ano  § ano
BŘECLAV                   §  -   §  -   § ano  § ano  §             §§ HOLEŠOV                   § ano  § ano  §  -
HODONÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ HOLEŠOV-odlč.č            §  -   §  -   § ano
HOLEŠOV                   § ano  § ano  §  -   §  -   §             §§ UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ VALAŠSKÉ KLOBOUKY         § ano  § ano  §  -
VALAŠSKÉ KLOBOUKY         § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  §  -
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  §  -   §  -   §             §§ KYJOV                     § ano  § ano  § ano
KYJOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ NAPAJEDLA                 § ano  § ano  §  -
NAPAJEDLA                 § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ UHERSKÝ OSTROH            § ano  § ano  §  -
UHERSKÝ OSTROH            § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ STRÁŽNICE                 § ano  § ano  §  -
STRÁŽNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ VIZOVICE                  § ano  § ano  §  -
VIZOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ ZDOUNKY                   § ano  § ano  §  -
ZDOUNKY                   § ano  § ano  §  -   §  -   §             §§                           §      §      §
ZLÍN                      §  -   §  -   §  -   § ano  §             §§                           §      §      §
ŽDÁNICE                   §  -   §  -   § ano  § ano  §             §§                           §      §      §

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Hradišťský (pouze 1855–1860 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa XIII (bez krajského správního úřadu),
zřízeny   § 09. 05. 1867  (18/1867 ZZ) město zvl-p Uherské Hradiště,
          § 01. 10. 1923  (81/1913 ŘZ) soudní okres Zlín (účinnost dle 172/1923 Sb),
zrušeny   § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Uherské Hradiště,
soud.okr  § 1923–1928 Zlín = kromě 2 obcí v obvodu župy XII,
polit.okr § 1920–1923 Holešov-odlč.č = pouze soudní okres Vizovice (soudní okresy Bystřice p.Hostýnem, Holešov v župě XII),
          § 1923–1928 Holešov-odlč.č = pouze soudní okresy Vizovice, Zlín-3.díl odloučené části
          § (soudní okresy Bystřice p.Hostýnem, Holešov, Zlín 2.díl odloučené části v župě XII)

KR NOVÝ JIČÍN             § 1855
města, soud.= polit.okresy§ 1868

BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       § ano
FRENŠTÁT p.RADH.          § ano
FULNEK                    § ano
HRANICE                   § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano
LIBAVÁ                    § ano
LIPNÍK                    § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano
MÍSTEK                    § ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano
PŘÍBOR                    § ano
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        § ano
VSETÍN                    § ano

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Novojičínský (pouze 1855–1860 s krajským správním úřadem)



842

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava)

KR JIHLAVA                § 1855 § 1864 § 1920 § 1939 § 1940 § 1941 § 1949 § 1950 § 1954 §§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1864 § 1868 § 1928 § 1940 § 1941 § 1945 § 1950 § 1954 § 1960 §§ okr.

město JIHLAVA             §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
město ZNOJMO              §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VELKÁ BÍTEŠ               §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
VELKÁ BÍTEŠ-odlč.č        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §§  -
HAVLÍČKŮV BROD            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
HAVL.BROD-odlč.č          §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
BYSTŘICE n.PERNŠT.        § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
HLINSKO-odlč.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §§  -
JINDŘICHŮV HRADEC         §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HROTOVICE                 §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
HUMPOLEC                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
JAROSLAVICE               §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JEMNICE                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KAMENICE n.LIPOU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
MORAVSKÝ KRUMLOV          §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
M.KRUMLOV-zbylá č2        §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
NOVÉ MĚSTO NA MOR.        § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
MIKULOV                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PACOV                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
PELHŘIMOV                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
POLNÁ                     §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘIBYSLAV                 §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SLAVONICE                 §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SLAVONICE-zbylá č         §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠTOKY                     §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
TELČ                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
TŘEŠŤ                     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
VRANOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VRANOV-zbylá č            §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZNOJMO                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZNOJMO-zbylá č            §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano



843

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava)

KR JIHLAVA                § 1855 § 1864 § 1920 § 1939 § 1940 § 1949 § 1950 § 1954 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1864 § 1868 § 1928 § 1940 § 1945 § 1950 § 1954 § 1960 §§ ORP

město JIHLAVA             §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
město ZNOJMO              §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
V.BÍTEŠ-odlč.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §§  -
HAVLÍČKŮV BROD            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BYSTŘICE n.PERNŠT.        § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
HLINSKO-odlč.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §§  -
HUMPOLEC                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
CHOTĚBOŘ                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KAMENICE n.LIPOU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
LEDEČ n.SÁZAVOU           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
MORAVSKÝ KRUMLOV          §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÉ MĚSTO NA MOR.        § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§ ano
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MIKULOV                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
PACOV                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
PELHŘIMOV                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
TELČ                      § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
SVĚTLÁ n.SÁZAVOU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
TELČ                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
TŘEŠŤ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ZNOJMO                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Jihlavský (pouze 1855–1860 s krajským správním  úřadem),
          § 1920–1928 = župa X (bez krajského správního úřadu),
          § 1939–1945 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Jihlavský (s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Vysočina (2000–2001 VÚSC kraj Jihlavský) (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 26. 10. 1864  (52/1864 ZZ) město zvl-p Jihlava,
          § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Jihlava,
          § 01. 11. 1940 (121/1945 Sb) okresní úřad Telč (přeloženo z  Dačic, s podstatnou změnou obvodu i vymezení),
zrušeny   § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Jihlava, město zvl-p Znojmo,
          § 01. 11. 1940 (389/1940 Sb) okresní úřad Dačice (přeloženo do Telče, s podstatnou změnou obvodu i vymezení),
přeloženy § viz zřízeny, zrušeny,
soud.okr  § 1940–1941 Jindřichův Hradec = kromě 18 obcí v obvodech Oberlandrat České Budějovice (14 obcí), Tábor (4 obce),
polit.okr § 1920–1928 Mikulov = v župě X leží pouze soudní okres  Mikulov (soudní okres Pohořelice v župě XI)

KR KROMĚŘÍŽ               § 1939 §                    §§ KR KROMĚŘÍŽ               § 1939
města, soud.okresy        § 1940 §                    §§ města, polit.okresy       § 1940

BUČOVICE                  § ano  §                    §§ HOLEŠOV                   § ano
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       § ano  §                    §§ KROMĚŘÍŽ                  § ano
HOLEŠOV                   § ano  §                    §§ VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano
NOVÝ JIČÍN-zbylá č        § ano  §                    §§ VYŠKOV                    § ano
KROMĚŘÍŽ                  § ano  §                    §§                           §
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  §                    §§                           §
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        § ano  §                    §§                           §
SLAVKOV U BRNA            § ano  §                    §§                           §
VYŠKOV                    § ano  §                    §§                           §
ZDOUNKY                   § ano  §                    §§                           §

náplň KR  § 1939–1940 = pouze správní obvod Oberlandrat



844

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava)

KR OLOMOUC                § 1850*§ 1850 § 1855 § 1920 § 1923 § 1939 § 1940 § 1941 § 1949*§ 1949 § 1954 §§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1850 § 1854 § 1868 § 1923 § 1928 § 1940 § 1941 § 1942 § 1949 § 1954 § 1960 §§ okr.

město KROMĚŘÍŽ            §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
město OLOMOUC             §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §§  -
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BRUNTÁL                   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
DVORCE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FRENŠTÁT p.RADH.          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FULNEK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HOLEŠOV                   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HRANICE                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
JAVORNÍK                  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JESENÍK                   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
JEVÍČKO-odlč.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JINDŘICHOV                §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VALAŠSKÉ KLOBOUKY         § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOJETÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
KONICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
LIBAVÁ                    § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LIPNÍK n.BEČVOU           § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
STARÉ MĚSTO               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MÍSTEK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MOHELNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MOHELNICE-zbylá č         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NAPAJEDLA                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UHERSKÝ OSTROH            § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLUMLOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
PROSTĚJOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PŘEROV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PŘÍBOR                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
RÝMAŘOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
STRÁŽNICE                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠILPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠTERNBERK                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ŠTERNBERK-zbylá č         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠUMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
MOR.TŘEBOVÁ-zbylá č       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UNIČOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UNIČOV-zbylá č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VIDNAVA                   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VÍZMBERK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VIZOVICE                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VSETÍN                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZÁBŘEH                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ZDOUNKY                   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
ZLÍN-odlč.č               §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



845

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava)

KR OLOMOUC                § 1850*§ 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1940 § 1949*§ 1949 § 1954 §§ VÚSC
města, polit.okr, okresy  § 1850 § 1854 § 1868 § 1928 § 1940 § 1942 § 1949 § 1954 § 1960 §§ ORP

město KROMĚŘÍŽ            §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
město OLOMOUC             §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §§  -
MORAVSKÝ BEROUN           §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BRUNTÁL                   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
DVORCE                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HOLEŠOV                   § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HRANICE                   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
HRANICE-odlč.č            §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JESENÍK                   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOJETÍN                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
KONICE                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
KRNOV-odlč.č              §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -
LIPNÍK n.BEČVOU           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
STARÉ MĚSTO               §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MÍSTEK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MOHELNICE                 §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PLUMLOV                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PROSTĚJOV                 §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
PŘEROV                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
RÝMAŘOV                   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§  -
ŠILPERK                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠTERNBERK                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
ŠUMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano
UNIČOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
VÍZMBERK                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ZÁBŘEH                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §§ ano

náplň KR  § 1850–1868 = kraj Olomoucký (pouze 1850–1860 s krajským správním úřadem),
          § 1920–1928 = župa XII (bez krajského správního úřadu), část moravská a část slezská,
          § 1939–1942 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Olomoucký (s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Olomoucký (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 06. 09. 1850 (145/1850 ZZ) město zvl-p Olomouc,
          § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Olomouc,
zrušeny   § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Kroměříž,
          § 11. 06. 1949 (142/1949 Sb) město zvl-p Olomouc,
polit.okr § 1920–1928 Bruntál = v župě XII leží pouze soudní okres  Bruntál (soudní okresy Horní Benešov, Vrbno v župě XIV),
          § 1920–1923 Holešov = v župě XII leží pouze soudní okresy Bystřice p.Hostýnem, Holešov (soudní okres Vizovice v župě XIII),
          § 1923–1928 Holešov = v župě XII leží pouze soudní okresy Bystřice p.Hostýnem, Holešov, Zlín–2.díl odloučené části
          § (soudní okresy Vizovice, Zlín 3.díl odloučené části v župě XIII),
          § 1920–1928 Hranice-odlč.č = v župě XII leží pouze soudní okres  Lipník n.Bečvou (soudní okres Hranice v župě XIV),
          § 1920–1928 Jeseník = v župě XII leží pouze soudní okresy Javorník, Jeseník, Vidnava (soudní okres Cukmantl v župě XIV),
          § 1920–1928 Krnov-odlč.č = v župě XII leží pouze soudní okres  Jindřichov
          § (soudní okresy Albrechtice, Krnov, Osoblaha v župě XIV),
poznámky  § 1850–1850* = stav 01. 01. 1850-05. 09. 1850,
          § 1949–1949* = stav 01. 02. 1949–10. 06. 1949 (od provedení územní reformy)



846

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava)

KR PROSTĚJOV              § 1939 §                                         §§ KR PROSTĚJOV       § 1939
města, soud.okr, okresy   § 1940 §                                         §§ města, polit.okresy§ 1940

BLANSKO                   § ano  §                                         §§ BOSKOVICE          § ano
BOSKOVICE                 § ano  §                                         §§ LITOVEL            § ano
JEVÍČKO                   § ano  §                                         §§ PROSTĚJOV          § ano
KONICE                    § ano  §                                         §§                    §
KUNŠTÁT                   § ano  §                                         §§                    §
LITOVEL                   § ano  §                                         §§                    §
MOHELNICE-zbylá č         § ano  §                                         §§                    §
PLUMLOV                   § ano  §                                         §§                    §
PROSTĚJOV                 § ano  §                                         §§                    §
MOR.TŘEBOVÁ-zbylá č       § ano  §                                         §§                    §
UNIČOV-zbylá č            § ano  §                                         §§                    §

náplň KR  § 1939–1940 = pouze správní obvod Oberlandrat

KR ZLÍN            § 1939 § 1940 § 1941 § 1949 § 1954 §§ VÚSC §            §§ KR ZLÍN            § 1939 § 1940 § 1942*§ 1949 § 1954 §§ VÚSC
města, soud.okresy,§ 1940 § 1941 § 1942 § 1954 § 1960 §§ okr. §            §§ města, soud.okresy,§ 1940 § 1942 § 1942 § 1954 § 1960 §§ ORP
okresy             §      §      §      §      §      §§      §            §§ okresy             §      §      §      §      §      §§

město ZLÍN         §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -   §            §§ město ZLÍN         §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
BOJKOVICE          § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -   §            §§ UHERSKÝ BROD       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
UHERSKÝ BROD       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ BYSTŘICE p.HOST.   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
BŘECLAV-zbylá č    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §§  -   §            §§ HODONÍN            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
BYSTŘICE p.HOST.   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -   §            §§ HOLEŠOV            §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  §§ ano
HODONÍN            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ UHERSKÉ HRADIŠTĚ   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
HOLEŠOV            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ VALAŠSKÉ KLOBOUKY  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano  §            §§ KROMĚŘÍŽ           §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
VALAŠSKÉ KLOBOUKY  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ KYJOV              §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
KROMĚŘÍŽ           §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano  §            §§ LUHAČOVICE         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
KYJOV              §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -   §            §§ VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§  -   §            §§ OTROKOVICE         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
VESELÍ n.MORAVOU   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§  -   §            §§ ROŽNOV p.RADHOŠTĚM §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
NAPAJEDLA          § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -   §            §§ VESELÍ n.MORAVOU   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §§ -
UHERSKÝ OSTROH     § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -   §            §§ VIZOVICE           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
STRÁŽNICE          §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -   §            §§ VSETÍN             § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano
VIZOVICE           § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -   §            §§ ZLÍN               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
VSETÍN             § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §§ ano  §            §§                    §      §      §      §      §      §§
ZLÍN               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano  §            §§                    §      §      §      §      §      §§
ŽDÁNICE            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §§  -   §            §§                    §      §      §      §      §      §§

náplň KR  § 1939–1942 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Zlínský (s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Zlínský (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Gottwaldov,
zrušeny   § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřad Holešov,
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (od zrušení okresních úřadů do zrušení některých obvodů Oberlandrat)

KR ZNOJMO                 § 1855 § 1867 §        KR ZNOJMO                 § 1855 § 1867
města, soud.= polit.okresy§ 1867 § 1868 §        města, soud.= polit.okresy§ 1867 § 1868

město ZNOJMO              §  -   § ano  §        MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  § ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       § ano  § ano  §        MIKULOV                   § ano  § ano
HROTOVICE                 § ano  § ano  §        NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          § ano  § ano
JAROSLAVICE               § ano  § ano  §        VRANOV                    § ano  § ano
JEMNICE                   § ano  § ano  §        ZNOJMO                    § ano  § ano

náplň KR  § 1854–1868 = kraj Znojemský (pouze 1855–1860 s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 25. 02. 1867   (5/1867 ZZ) město zvl-p Znojmo



847

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava, Slezsko)

KR OSTRAVA                § 1920 § 1924 § 1939 § 1940 § 1941*§ 1941 § 1942 § 1943 § 1949*§ 1949 § 1954 § 1960 § 1969 § 1972 § od r.§§ VÚSC
města, soud.okr, okresy   § 1924 § 1928 § 1940 § 1941 § 1941 § 1942 § 1943 § 1945 § 1949 § 1954 § 1960 § 1969 § 1971 § 1995 § 1996 §§ okr.

město OLOMOUC             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
město OPAVA               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
město OSTRAVA             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §§ ano
ALBRECHTICE               § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HORNÍ BENEŠOV             § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BÍLOVEC                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
BRUNTÁL                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
CUKMANTL                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FRENŠTÁT p.RADH.          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FRENŠTÁT p.RADH.-odlč č   §  -   §  -   § -    §  –   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FRÝDEK                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FRÝDEK-MÍSTEK             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
FULNEK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HLUČÍN                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HOLEŠOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
HRANICE                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JESENÍK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
NOVÝ JIČÍN-zbylá č        §  -   §  -   § -    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KARVINÁ                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KLIMKOVICE                § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOJETÍN                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KONICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KRNOV                     § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KROMĚŘÍŽ                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LIPNÍK n.BEČVOU           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LITOVEL                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MÍSTEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ODRY                      § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
OLOMOUC                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
OPAVA                     § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
OSOBLAHA                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
OSTRAVA                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
SLEZSKÁ OSTRAVA           §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PLUMLOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PROSTĚJOV                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘEROV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
PŘÍBOR                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘÍBOR-zbylá č            §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ROŽNOV                    § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ŠUMPERK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
ČESKÝ TĚŠÍN               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ČESKÝ TĚŠÍN-zbylá č       §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VÍTKOV                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VRBNO                     § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VSETÍN                    § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
ZDOUNKY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -



848

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Morava, Slezsko)

KR OSTRAVA          § 1920 § 1924 § 1939 § 1940 § 1941 § 1942*§ 1942 § 1943 § 1949*§ 1949 § 1954 § 1957 § 1960 § 1969 § 1972 § 1996 §§ VÚSC
města, polit.okresy,§ 1924 § 1928 § 1940 § 1941 § 1942 § 1942 § 1943 § 1945 § 1949 § 1954 § 1957 § 1960 § 1969 § 1971 § 1995 § 2002 §§ ORP
okresy              §      §      §      §      §      §      §      §      §      §      §      §      §      §      §      §      §§

město OLOMOUC       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
město OPAVA         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
město OSTRAVA       §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §§  -
BÍLOVEC             § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
BOHUMÍN             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
BRUNTÁL             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
BRUNTÁL-odlč.č      § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FRENŠTÁT p.RADH.    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
FRÝDEK              §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
FRÝDEK-MÍSTEK       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
FRÝDLANT n.OSTR.    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
HAVÍŘOV             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
HLUČÍN              § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
HRANICE             § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
JABLUNKOV           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
JESENÍK             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §§  -
JESENÍK-odlč.č      § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
NOVÝ JIČÍN          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KARVINÁ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
KOPŘIVNICE          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
KRAVAŘE             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
KRNOV               § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
KROMĚŘÍŽ            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
LITOVEL             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
MÍSTEK              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
ODRY                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
OLOMOUC             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
OPAVA               § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §§ ano
ORLOVÁ              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
OSTRAVA             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
MORAVSKÁ OSTRAVA    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PROSTĚJOV           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
PŘEROV              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
RÝMAŘOV             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
ŠUMPERK             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -
ČESKÝ TĚŠÍN         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
TŘINEC              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
VÍTKOV              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§ ano
VSETÍN              § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §§  -



849

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Slezsko)

náplň KR  § 1920–1928 = župa XIV (bez krajského správního úřadu), část moravská a část slezská,
          § 1939–1945 = pouze správní obvod Oberlandrat,
          § 1949–1960 = kraj Ostravský (s krajským správním úřadem),
          § od r.1960 = kraj Severomoravský (pouze 1960–1990 s krajským správním úřadem),
          § VÚSC (od r.2000) = samosprávný kraj Moravskoslezský (2000–2001 VÚSC kraj Ostravský) (s krajským správním úřadem),
zřízeny   § 04. 05. 1920 (321/1920 Sb) Hlučín (připojeno z Pruska),
          § 01. 07. 1941 (236/1941 Sb) město zvl-p Moravská Ostrava,
          § 17. 05. 1954  (16/1954 Sb) město zvl-p Ostrava,
          § 01. 01. 1996 (108/1995 Sb) okresní úřad Jeseník, a stejnojmenný okres,
zrušeny   § 12. 08. 1924 (184/1924 Sb) město zvl-p Opava (statut ponechán, jako územní jednotka zrušeno),
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřad Frýdek,
          § 01. 05. 1943 (104/1943 Sb) soudní okres Místek,
          § 11. 06. 1949 (142/1949 Sb) město zvl-p Opava, město zvl-p Ostrava,
okres     § 1949–1954 Frýdek-Místek = název obce i okresu Místek, avšak zahrnuje mj. již území dosavadních okresů
          § Frýdek a Místek (změna názvu obce i okresu nastala s časovým zpožděním),
polit.okr § 1920–1928 Bruntál-odlč.č =  v župě XIV leží pouze soudní okresy Horní Benešov, Vrbno (soudní okres Bruntál v župě XII),
          § 1920–1928 Hranice = v župě XIV leží pouze soudní okres  Hranice (soudní okres Lipník n.Bečvou v župě XII),
          § 1920–1928 Jeseník-odlč.č = v župě XIV leží pouze soudní okres Cukmantl
          § (soudní okresy Javorník, Jeseník, Vidnava v župě XII),
          § 1920–1928 Krnov = v župě XIV leží pouze soudní okresy Albrechtice, Krnov, Osoblaha (soudní okres Jindřichov v župě XII),
          § 1949–1954 Frýdek-Místek = viz územ.jedn,
          § 1954–1957 Ostrava = spravován dočasně MěNV (na úrovni ONV),
poznámky  § 1941–1941* = stav 01. 05. 1941-30. 06. 1941,
          § 1942–1942* = stav 01. 06. 1942–14. 06. 1942 (od zrušení okresních úřadů do zrušení některých obvodů Oberlandrat),
          § 1949–1949* = stav 01. 02. 1949–10. 06. 1949 (od provedení územní reformy)

KR OPAVA                  § 1850*§ 1850 § 1855 § 1939*§ 1939 §        KR OPAVA                  § 1850*§ 1850 § 1855 § 1939*§ 1939
města, soud.okr, okresy   § 1850 § 1854 § 1868 § 1939 § 1945 §        města, soud.okr, okresy   § 1850 § 1854 § 1868 § 1939 § 1945

město OPAVA               §  -   § ano  § ano  §  -   § (+)  §        N.MĚSTO nM-odtrž.č        §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
ALBRECHTICE               § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -   §        STARÉ MĚSTO               §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
HORNÍ BENEŠOV             § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -   §        MOHELNICE                 §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
MORAVSKÝ BEROUN           §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §        ODRY                      § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -
BÍLOVEC                   § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §        OLOMOUC-odtrž.č           §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
BÍLSKO                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        OPAVA                     § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)
BOHUMÍN                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        OPOČNO-odtrž.č            §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §        OSOBLAHA                  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -
CUKMANTL                  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -   §        POLIČKA-odtrž.č           §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
DVORCE                    §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        PŘÍBOR                    §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        ROKYTNICE v ORL.H.        §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
FRYŠTÁT                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        RYCHNOV nKN-odtrž.č       §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §        RÝMAŘOV                   §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
FULNEK                    §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        SKOČOV                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
HRANICE-odtrž.č           §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        STRUMIEN                  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
JABLUNKOV                 § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
JAVORNÍK                  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -   §        ŠILPERK                   §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
JEVÍČKO-odtrž.č           §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        ŠTERNBERK                 §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
NOVÝ JIČÍN                §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §        ŠUMPERK                   §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
JINDŘICHOV                §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        TĚŠÍN                     § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
KLIMKOVICE                § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -   §        MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
KONICE-odtrž.č            §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        UNIČOV                    §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
KRÁLÍKY                   §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §        ÚSTÍ n.ORL-odtrž.č        §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §        VIDNAVA                   § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -
LANŠKROUN                 §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §        VÍTKOV                    § ano  § ano  § ano  § (+)  §  -
LIBAVÁ                    §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        VÍZMBERK                  §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
LIPNÍK n.B-odtrž.č        §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        VRBNO                     §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -
LITOMYŠL-odtrž.č          §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        ZÁBŘEH                    §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
LITOVEL-odtrž.č           §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -   §        ŽAMBERK-odtrž.č           §  -   §  -   §  -   § (+)  §  -



850

PŘEHLED E2.2.1 =   VYMEZENÍ KRAJŮ, ŽUP, SPR.OBVODŮ KRAJSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ (Slezsko)

KR OPAVA                  § 1850*§ 1850 § 1855 § 1939*§ 1939 §        KR OPAVA                  § 1850*§ 1850 § 1855 § 1939*§ 1939
města, polit.okr, okresy  § 1850 § 1854 § 1868 § 1939 § 1945 §        města, polit.okr, okresy  § 1850 § 1854 § 1868 § 1939 § 1945

město OPAVA               §  -   § ano  § ano  §  -   § (+)  §        KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)
ALBRECHTICE               §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        LANŠKROUN                 §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
HORNÍ BENEŠOV             §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        ODRY                      §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
MORAVSKÝ BEROUN           §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §        OPAVA                     § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)
BÍLOVEC                   §  -   §  -   § ano  § (+)  § (+)  §        OSOBLAHA                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
BÍLSKO                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        RÝMAŘOV                   §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
BOHUMÍN                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        SKOČOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §        SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)
CUKMANTL                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        STRUMIEN                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        ŠTERNBERK                 §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
FRYŠTÁT                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        ŠUMPERK                   §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  § (+)  § (+)  §        TĚŠÍN                     § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
JABLUNKOV                 §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        ČESKÝ TĚŠÍN               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JAVORNÍK                  §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)
NOVÝ JIČÍN                §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)  §        VIDNAVA                   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
KLIMKOVICE                §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        VÍTKOV                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
KRÁLÍKY                   §  -   §  -   §  -   §  -   § (+)  §        ZÁBŘEH                    §  -   §  -   §  -   § (+)  § (+)

náplň KR  § 1850–1868 = Slezsko (na kraje se nečlení, nebo-li tvoří jediný kraj) (uvedeno spíše pro srovnání),
          § 1939–1945 = obvod Regierungsbezirk v německé správní jednotce Reichsgau Sudetenland,
zřízeny   § 28. 09. 1850  (24/1850 ZZ) město zvl-p Opava,
zrušeny   § 11. 06. 1949 (142/1949 Sb) město zvl-p Opava, město zvl-p Ostrava,
poznámky  § 1850–1850* = stav 01. 01. 1850–25. 09. 1850,
          § 1938–1945 na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou nižší územní jednotky (soudní okresy) a správní obvody
          § (politické okresy), a případně jejich odtržené části označeny namísto symbolu „ano" symbolem „(+)"
          § (viz též Přehled E2.2.8),
          § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-30. 04. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení),
          § zrušené a zřízené okresy na území na území Německa se uvádí pouze v Přehledu E2.2.8

KR TĚŠÍN                  § 1920*§ 1920 §                           §§ KR TĚŠÍN                  § 1920*§ 1920
města, soud.okresy        § 1920 § 1928 §                           §§ města, polit.okresy       § 1920 § 1928

město BÍLSKO              § ano  §  -   §                           §§ město BÍLSKO              § ano  §  -
město FRÝDEK              § ano  § ano  §                           §§ město FRÝDEK              § ano  § ano
BÍLSKO                    § ano  §  -   §                           §§ BÍLSKO                    § ano  §  -
BOHUMÍN                   § ano  § ano  §                           §§ FRÝDEK                    § ano  § ano
FRÝDEK                    § ano  § ano  §                           §§ FRYŠTÁT                   § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  § ano  §                           §§ TĚŠÍN                     § ano  §  -
JABLUNKOV                 § ano  § ano  §                           §§ ČESKÝ TĚŠÍN               §  -   § ano
SLEZSKÁ OSTRAVA           § ano  § ano  §                           §§                           §      §
SKOČOV                    § ano  §  -   §                           §§                           §      §
STRUMEŇ                   § ano  §  -   §                           §§                           §      §
TĚŠÍN                     § ano  §  -   §                           §§                           §      §
ČESKÝ TĚŠÍN               §  -   § ano  §                           §§                           §      §

náplň KR  § 1920–1928 = župa XXI (bez krajského správního úřadu),
zřízeny   § 28. 07. 1920 (194/1921 Sb) soudní okres a politický okres Český Těšín (důsledek ztráty státního území),
          § ??. ??. 1920? (497/1920 DzURP + ?) okresní úřad Český Těšín (1920(VII)–1920(?) jeho funkci plní okresní úřad
          § Těšín = Cieszyn v Polsku),
zrušeny   § 28. 07. 1920 (497/1920 DzURP) město zvl-p Bílsko, soudní okresy Bílsko, Skočov, Strumeň, Těšín, dále okresní úřady
          § Bílsko, Těšín (vše ztráta státního území),
          § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Frýdek,
          § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Frýdek,
poznámky  § 1920–1920* = stav 29. 02. 1920–27. 07. 1920 (od přijetí župního zákona do odtržení části Těšínska)



851

PŘEHLED E2.2.8 =   VYMEZENÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ REGIERUNGSBEZIRK (RgB) NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ
                   POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

RgB ÚSTÍ n.LABEM   § 1939*§ 1939 § 1940 §        RgB ÚSTÍ n.LABEM   § 1939*§ 1939 § 1940 §             §§ RgB ÚSTÍ n.LABEM   § 1939*§ 1939
města, soud.okresy,§ 1939 § 1940 § 1945 §        města, soud.okresy,§ 1939 § 1940 § 1945 §             §§ města, polit.okr.  § 1939 § 1945
okresy             §      §      §      §        okresy             §      §      §      §             §§ okresy             §      §

město LIBEREC      §  -   § ano  § ano  §        ČESKÁ KAMENICE     § ano  §  -   §  -   §             §§ město LIBEREC      §  -   § ano
město ÚSTÍ n.LABEM §  -   § ano  § ano  §        LIBEREC            § ano  § ano  § ano  §             §§ město ÚSTÍ n.LABEM §  -   § ano
BĚLÁ p.BEZD-odtrž.č§ ano  §  -   §  -   §        ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano  § ano  §             §§ BÍLINA             § ano  § ano
BENEŠOV n.PLOUČNICÍ§ ano  §  -   §  -   §        LITOMĚŘICE         § ano  § ano  § ano  §             §§ BROUMOV            § ano  § ano
BÍLINA             § ano  § ano  § ano  §        LITVÍNOV           § ano  §  -   §  -   §             §§ DĚČÍN              § ano  § ano
BOR U ČESKÉ LÍPY   § ano  §  -   §  -   §        LOVOSICE           § ano  §  -   §  -   §             §§ DUBÁ               § ano  § ano
ŽELEZ.BROD-odtrž.č § ano  §  -   §  -   §        MARŠOV             § ano  §  -   §  -   §             §§ DUCHCOV            § ano  § ano
BROUMOV            § ano  § ano  § ano  §        NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM§ ano  §  -   §  -   §             §§ FRÝDLANT           § ano  § ano
CVIKOV             § ano  §  -   §  -   §        MIMOŇ              § ano  §  -   §  -   §             §§ CHOMUTOV           § ano  § ano
DĚČÍN              § ano  § ano  § ano  §        MOST               § ano  § ano  § ano  §             §§ JABLONEC n.NISOU   § ano  § ano
ČESKÝ DUB          § ano  §  -   §  -   §        NOVÁ PAKA-odtrž.č  § ano  §  -   §  -   §             §§ NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano
DUBÁ               § ano  § ano  § ano  §        POLICE n.M-odtrž.č § ano  §  -   §  -   §             §§ LIBEREC            § ano  § ano
DUCHCOV            § ano  § ano  § ano  §        PŘÍSEČNICE-odlč.č1 §  -   §  -   § ano  §             §§ ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano
DV.KRÁLOVÉ-odtrž.č § ano  §  -   §  -   §        ROKYTNICE n.JIZEROU§ ano  §  -   §  -   §             §§ LITOMĚŘICE         § ano  § ano
FRÝDLANT           § ano  § ano  § ano  §        RUMBURK            § ano  § ano  § ano  §             §§ MOST               § ano  § ano
HAŇŠPACH           § ano  §  -   §  -   §        ŠLUKNOV            § ano  § ano  § ano  §             §§ RUMBURK            § ano  § ano
HORA SVATÉ KATEŘINY§ ano  §  -   §  -   §        ŠTĚTÍ              § ano  §  -   §  -   §             §§ ŠLUKNOV            § ano  § ano
HORA SV.ŠEBESTIÁNA § ano  §  -   §  -   §        TANVALD            § ano  §  -   §  -   §             §§ TEPLICE            § ano  § ano
HOSTINNÉ           § ano  §  -   §  -   §        TEPLICE            § ano  § ano  § ano  §             §§ TRUTNOV            § ano  § ano
MN.HRADIŠTĚ-odtrž.č§ ano  §  -   §  -   §        TEPLICE n.METUJÍ   § ano  §  -   §  -   §             §§ ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § ano
CHABAŘOVICE        § ano  §  -   §  -   §        TRUTNOV            § ano  § ano  § ano  §             §§ VARNSDORF          § ano  § ano
CHOMUTOV           § ano  § ano  § ano  §        TURNOV-odtrž.č     § ano  §  -   §  -   §             §§ VRCHLABÍ           § ano  § ano
CHRASTAVA          § ano  §  -   §  -   §        ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § ano  § ano  §             §§                    §      §
JABLONEC n.NISOU   § ano  § ano  § ano  §        ÚŠTĚK              § ano  §  -   §  -   §             §§                    §      §
NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano  § ano  §        VARNSDORF          § ano  § ano  § ano  §             §§                    §      §
JAROMĚŘ-odtrž.č    § ano  §  -   §  -   §        VRCHLABÍ           § ano  § ano  § ano  §             §§                    §      §
JILEMNICE-odtrž.č  § ano  §  -   §  -   §        VYSOKÉ n.J-odtrž.č § ano  §  -   §  -   §             §§                    §      §
JIRKOV             § ano  §  -   §  -   §        ŽACLÉŘ             § ano  §  -   §  -   §             §§                    §      §

zřízeny  § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) město zvl-p Liberec, město zvl-p Ústí n.Labem,
zrušeny  § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) soudní okresy Benešov n.Ploučnicí, Bor u České Lípy, Cvikov, Český Dub, Haňšpach,
         § Hora Svaté Kateřiny, Hora Svatého Šebestiána, Hostinné, Chabařovice, Chrastava, Jirkov, Česká Kamenice, Litvínov, Lovosice,
         § Maršov, Nové Město p.Smrkem, Mimoň, Rokytnice n.Jizerou, Štětí, Tanvald, Teplice n.Metují, Úštěk, Žacléř,
         § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-30. 04. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení),
poznámky § existoval pouze okres (ve smyslu územní jednotka) Přísečnice, nikoli příslušný správní obvod, proto se odloučená
         § část (1.díl) netýká správního obvodu (polit.okr.)



852

PŘEHLED E2.2.8 =   VYMEZENÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ REGIERUNGSBEZIRK (RgB) NA ÚZEMÍ ŽUPU SUDETSKÉ
                   POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

RgB KARLOVY VARY   § 1939*§ 1939 § 1940 §        RgB KARLOVY VARY   § 1939*§ 1939 § 1940 §             §§ RgB KARLOVY VARY   § 1939*§ 1939
města, soud.okresy,§ 1939 § 1940 § 1945 §        města, soud.okresy,§ 1939 § 1940 § 1945 §             §§ města, polit.okr.  § 1939 § 1945
okresy             §      §      §      §        okresy             §      §      §      §             §§ okresy             §      §

město CHEB         §  -   § ano  § ano  §        PLANÁ              § ano  §  -   §  -   §             §§ město CHEB         §  -   § ano
město KARLOVY VARY §  -   § ano  § ano  §        PLZEŇ-odtrž.č      § ano  §  -   §  -   §             §§ město KARLOVY VARY §  -   § ano
AŠ                 § ano  § ano  § ano  §        POBĚŽOVICE         § ano  §  -   §  -   §             §§ AŠ                 § ano  § ano
BEČOV n.TEPLOU     § ano  §  -   §  -   §        PODBOŘANY          § ano  § ano  § ano  §             §§ CHEB               § ano  § ano
BEZDRUŽICE         § ano  §  -   §  -   §        POSTOLOPRTY        § ano  §  -   §  -   §             §§ JÁCHYMOV           § ano  § ano
HORNÍ BLATNÁ       § ano  §  -   §  -   §        PŘIMDA             § ano  §  -   §  -   §             §§ KADAŇ              § ano  § ano
BOCHOV             § ano  §  -   §  -   §        PŘÍSEČNICE         § ano  §  -   § ano  §             §§ KRASLICE           § ano  § ano
DOBŘANY            § ano  §  -   §  -   §        RAKOVNÍK-odtrž.č   § ano  §  -   §  -   §             §§ MARIÁNSKÉ LÁZNĚ    § ano  § ano
DOUPOV             § ano  §  -   §  -   §        SOKOLOV            § ano  § ano  § ano  §             §§ LOKET              § ano  § ano
HOSTOUŇ            § ano  §  -   §  -   §        STOD               § ano  §  -   §  -   §             §§ NEJDEK             § ano  § ano
CHEB               § ano  § ano  § ano  §        STŘÍBRO            § ano  § ano  § ano  §             §§ PLANÁ              § ano  §  -
JÁCHYMOV           § ano  § ano  § ano  §        TACHOV             § ano  § ano  § ano  §             §§ PODBOŘANY          § ano  § ano
JESENICE           § ano  §  -   §  -   §        TEPLÁ              § ano  § ano  § ano  §             §§ PŘÍSEČNICE         § ano  §  -
KADAŇ              § ano  § ano  § ano  §        TOUŠKOV            § ano  §  -   §  -   §             §§ SOKOLOV            § ano  § ano
KRASLICE           § ano  § ano  § ano  §        HORŠOVSKÝ TÝN      § ano  § ano  § ano  §             §§ STŘÍBRO            § ano  § ano
KYNŽVART           § ano  §  -   §  -   §        KARLOVY VARY       § ano  § ano  § ano  §             §§ TACHOV             § ano  § ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ    § ano  § ano  § ano  §        VEJPRTY            § ano  §  -   §  -   §             §§ TEPLÁ              § ano  § ano
LOKET              § ano  § ano  § ano  §        VILDŠTEJN          § ano  §  -   §  -   §             §§ HORŠOVSKÝ TÝN      § ano  § ano
LOUNY-odtrž.č      § ano  §  -   §  -   §        ŽATEC              § ano  § ano  § ano  §             §§ KARLOVY VARY       § ano  § ano
MANĚTÍN-odtrž.č    § ano  §  -   §  -   §        ŽLUTICE            § ano  § ano  § ano  §             §§ ŽATEC              § ano  § ano
NEJDEK             § ano  § ano  § ano  §                           §      §      §      §             §§ ŽLUTICE            § ano  § ano

zřízeny  § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) město zvl-p Cheb, město zvl-p Karlovy Vary,
         § 27. 07. 1940?(č22/1940 Vb) okres Přísečnice (nikoli úřad Landkreis),
zrušeny  § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) soudní okresy Bečov n.Teplou, Bezdružice, Horní Blatná, Bochov, Dobřany, Doupov, Hostouň, Jesenice,
         § Kynžvart, Planá, Poběžovice, Postoloprty, Přimda, Přísečnice, Stod, Touškov, Vejprty, Vildštejn,
         § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) okresní úřady Planá, Přísečnice,
poznámky § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-30. 04. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení)
         § Přísečnice: včetně 2. dílu odloučené části



853

PŘEHLED E2.2.8 =   VYMEZENÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ REGIERUNGSBEZIRK (RgB) NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ
                   POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

RgB OPAVA          § 1939*§ 1939 §        RgB OPAVA          § 1939*§ 1939 §             §§ RgB OPAVA          § 1939*§ 1939
města, soud.okresy,§ 1939 § 1945 §        města, soud.okresy,§ 1939 § 1945 §             §§ města, polit.okr.  § 1939 § 1945
okresy             §      §      §        okresy             §      §      §             §§ okresy             §      §

město OPAVA        §  -   § ano  §        STARÉ MĚSTO        § ano  §  -   §             §§ město OPAVA        §  -   § ano
ALBRECHTICE        § ano  §  -   §        MOHELNICE          § ano  §  -   §             §§ MORAVSKÝ BEROUN    § ano  § ano
HORNÍ BENEŠOV      § ano  §  -   §        ODRY               § ano  §  -   §             §§ BÍLOVEC            § ano  § ano
MORAVSKÝ BEROUN    §  -   § ano  §        OLOMOUC-odtrž.č    § ano  §  -   §             §§ BRUNTÁL            § ano  § ano
BÍLOVEC            § ano  § ano  §        OPAVA              § ano  § ano  §             §§ FRÝVALDOV          § ano  § ano
BRUNTÁL            § ano  § ano  §        OPOČNO-odtrž.č     § ano  §  -   §             §§ NOVÝ JIČÍN         § ano  § ano
CUKMANTL           § ano  §  -   §        OSOBLAHA           § ano  §  -   §             §§ KRÁLÍKY            §  -   § ano
DVORCE             § ano  §  -   §        POLIČKA-odtrž.č    § ano  §  -   §             §§ KRNOV              § ano  § ano
FRÝVALDOV          § ano  § ano  §        PŘÍBOR             § ano  §  -   §             §§ LANŠKROUN          § ano  § ano
FULNEK             § ano  §  -   §        ROKYTNICE v ORL.H. § ano  §  -   §             §§ OPAVA              § ano  § ano
HRANICE-odtrž.č    § ano  §  -   §        RYCHNOV nKN-odtrž.č§ ano  §  -   §             §§ RÝMAŘOV            § ano  § ano
JAVORNÍK           § ano  §  -   §        RÝMAŘOV            § ano  § ano  §             §§ SVITAVY            §  -   § ano
JEVÍČKO-odtrž.č    § ano  §  -   §        SVITAVY            § ano  § ano  §             §§ ŠTERNBERK          § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN         § ano  § ano  §        ŠILPERK            § ano  §  -   §             §§ ŠUMPERK            § ano  § ano
JINDŘICHOV         § ano  §  -   §        ŠTERNBERK          § ano  § ano  §             §§ MORAVSKÁ TŘEBOVÁ   § ano  § ano
KLIMKOVICE         § ano  §  -   §        ŠUMPERK            § ano  § ano  §             §§ ZÁBŘEH             § ano  § ano
KONICE-odtrž.č     § ano  §  -   §        MORAVSKÁ TŘEBOVÁ   § ano  § ano  §             §§                    §      §
KRÁLÍKY            § ano  § ano  §        UNIČOV             § ano  §  -   §             §§                    §      §
KRNOV              § ano  § ano  §        ÚSTÍ n.ORL-odtrž.č § ano  §  -   §             §§                    §      §
LANŠKROUN          § ano  § ano  §        VIDNAVA            § ano  §  -   §             §§                    §      §
LIBAVÁ             § ano  §  -   §        VÍTKOV             § ano  §  -   §             §§                    §      §
LIPNÍK n.B-odtrž.č § ano  §  -   §        VÍZMBERK           § ano  §  -   §             §§                    §      §
LITOMYŠL-odtrž.č   § ano  §  -   §        VRBNO              § ano  §  -   §             §§                    §      §
LITOVEL-odtrž.č    § ano  §  -   §        ZÁBŘEH             § ano  § ano  §             §§                    §      §
N.MĚSTO n.M-odtrž.č§ ano  §  -   §        ŽAMBERK-odtrž.č    § ano  §  -   §             §§                    §      §

zřízeny  § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) město zvl-p Opava, okres Moravský Beroun,
         § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) úřady Landkreis Králíky, Svitavy,
zrušeny  § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) soudní okresy Albrechtice, Horní Benešov, Cukmantl, Dvorce, Fulnek, Javorník, Jindřichov,
         § Klimkovice, Libavá, Staré Město, Mohelnice, Odry, Osoblaha, Příbor, Rokytnice v Orlických horách, Šilperk, Uničov,
         § Vidnava, Vítkov, Vízmberk, Vrbno,
poznámky § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-30. 04. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení)



854

PŘEHLED E2.2.9 =  VYMEZENÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ REGIERUNGSBEZIRK (RgB) NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU MIMO ŽUPU SUDETSKOU
                  POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

RgB KATTOWITZ- přip.č.                  § 1939
města, soud.= polit.okr, okresy         § 1945

TESCHEN-přip.č                          § ano

RgB OPPELN-přip.č                       § 1939*§ 1939
města, soud.= polit.okr, okresy         § 1939 § 1945

HLUČÍN                                  § ano  §  -
RATIBOR-přip.č                          §  -   § ano

zrušeny  § ??. ??. 1939 (SL/1939n) soudní okres Hlučín,
         § ??. ??. 1939 (SL/1939n) okresní úřad Hlučín,
poznámky § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-??.??. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení)

RgB NIEDERBAYERN u.OBERPFALZ-přip.č.    § 1939*§ 1939 § 1940 §           §§ RgB NIEDERBAYERN u.OBERPFALZ-přip.č.    § 1939*§ 1939 § 1940
města, soud.okresy, okresy              § 1939 § 1940 § 1945 §           §§ města, polit.okr., okresy               § 1939 § 1940 § 1945

DOMAŽLICE-odtrž.č                       § ano  §  -   §  -   §           §§ KAŠPERSKÉ HORY                          §  -   § ano  § ano
HARTMANICE                              § ano  §  -   §  -   §           §§ PRACHATICE                              § ano  § ano  § ano
KAŠPERSKÉ HORY                          § ano  § ano  § ano  §           §§ ŽELEZNÁ RUDA                            §  -   § ano  § ano
KDYNĚ-odtrž.č                           § ano  §  -   §  -   §           §§ WALDMÜNCHEN-přip.č                      §  -   §  -   § ano
KLATOVY-odtrž.č                         § ano  §  -   §  -   §           §§                                         §      §      §
NÝRSKO                                  § ano  §  -   §  -   §           §§                                         §      §      §
PRACHATICE                              § ano  § ano  § ano  §           §§                                         §      §      §
ŽELEZNÁ RUDA                            §  -   § ano  § ano  §           §§                                         §      §      §
SUŠICE-odtrž.č                          § ano  §  -   §  -   §           §§                                         §      §      §
VIMPERK                                 § ano  §  -   §  -   §           §§                                         §      §      §
VOLARY                                  § ano  §  -   §  -   §           §§                                         §      §      §
WALDMÜNCHEN-přip.č                      §  -   §  -   § ano  §           §§                                         §      §      §

zřízeny  § ??. ??. 1939 (SL/1939n) okres Železná Ruda,
         § ??. ??. 1939 (SL/1939n) úřady Landkreis Kašperské Hory, Železná Ruda,
zrušeny  § ??. ??. 1939 (SL/1939n) soudní okresy Hartmanice, Nýrsko, Vimperk, Volary,
         § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-??.??. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení),
poznámky § sídlo Regensburg



855

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY                     § 1850 § 1855 § 1859 § 1869 § 1874*§ 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902
města, soud.okresy        § 1854 § 1859 § 1869 § 1874 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902 § 1903

město CHEB                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
město LIBEREC             §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město PLZEŇ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
město PRAHA               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město ÚSTÍ n.LABEM        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
město KARLOVY VARY        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -

AŠ                        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEČOV n.TEPLOU            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BECHYNĚ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BĚLÁ p.BEZDĚZEM           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ BENÁTKY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BENEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BENEŠOV n.PLOUČNICÍ       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEROUN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEZDRUŽICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLINA                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BLATNÁ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ BLATNÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BLOVICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOCHOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MLADÁ BOLESLAV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOR U ČESKÉ LÍPY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRANDÝS n.LABEM           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ BROD                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NĚMECKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYŠŠÍ BROD                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽELEZNÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BŘEZNICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CVIKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČÁSLAV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DĚČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOBRUŠKA                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
DOBŘANY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
DOBŘANY-zbylá č           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
DOBŘÍŠ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOMAŽLICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOUPOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ DUB                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ DUB-zbylá č         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
DUBÁ                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DUCHCOV                   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DVŮR KRÁLOVÉ n.LAB.       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
GMÜND-vrác.č              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
HABRY                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HAŇŠPACH                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HARTMANICE                §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HLINSKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HLUBOKÁ n.VLTAVOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRÁSNÁ HORA n.VLT.        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § -    § -    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KUTNÁ HORA                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORA SV.KATEŘINY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



856

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY              § 1904*§ 1904*§ 1905 § 1912 § 1913 § 1922 § 1923 § 1926 § 1929 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy § 1904*§ 1904*§ 1912 § 1913 § 1921 § 1923 § 1926 § 1928 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945 § 1945*§ 1948

město CHEB         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
město LIBEREC      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
město PLZEŇ        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město PRAHA        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město ÚSTÍ n.L.    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
město K.VARY       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -

AŠ                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BEČOV n.TEPLOU     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BECHYNĚ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BĚLÁ p.BEZDĚZEM    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ BENÁTKY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BENEŠOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BENEŠOV n.PL.      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BEROUN             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEZDRUŽICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BÍLINA             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BLATNÁ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ BLATNÁ       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BLOVICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOCHOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MLADÁ BOLESLAV     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOR U ČESKÉ LÍPY   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BRANDÝS n.LABEM    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ BROD         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NĚMECKÝ BROD       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYŠŠÍ BROD         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ŽELEZNÝ BROD       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BROUMOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BŘEZNICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÉ BUDĚJOVICE   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
CVIKOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ČÁSLAV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DĚČÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
DOBRUŠKA           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
DOBŘANY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
DOBŘANY-zbylá č    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
DOBŘÍŠ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOMAŽLICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOUPOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ČESKÝ DUB          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ČESKÝ DUB-zbylá č  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
DUBÁ               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
DUCHCOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
DVŮR KRÁLOVÉ n.L.  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
FRÝDLANT           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
GMÜND-vrác.č       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
HABRY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HAŇŠPACH           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HARTMANICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HLINSKO            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HLUBOKÁ n.VLT.     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRÁSNÁ HORA n.VLT. §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § -    § -    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -
KUTNÁ HORA         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORA SV.KATEŘINY   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano



857

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY                     § 1850 § 1855 § 1859 § 1869 § 1874*§ 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902
města, soud.okresy        § 1854 § 1859 § 1869 § 1874 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902 § 1903

HORA SV.ŠEBESTIÁNA        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORAŽĎOVICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAŠPERSKÉ HORY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAŠPER.HORY-zbylá č       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
HOŘICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOŘOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOSTINNÉ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOSTOUŇ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘICHŮV HRADEC         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ HRADY                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUMPOLEC                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHABAŘOVICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHLUMEC n.CIDLINOU        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOMUTOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOTĚBOŘ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRASTAVA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRUDIM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHVALŠINY                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHVALŠINY-zbylá č         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JÁCHYMOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHLÍŘSKÉ JANOVICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JAROMĚŘ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JESENICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JILEMNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JÍLOVÉ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIRKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KADAŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ KAMENICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAMENICE n.LIPOU          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAPLICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAPLICE-zbylá č           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KARLÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KDYNĚ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLADNO                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLATOVY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOLÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.Č.LESY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.ORLICÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOUŘIM                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRÁLÍKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRALOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOLNÍ KRALOVICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRALUPY n.VLTAVOU         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KRASLICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
Č.KRUMLOV-zbylá č         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KŘIVOKLÁT                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KYNŽVART                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN-zbylá č         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBÁŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



858

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY              § 1904*§ 1904*§ 1905 § 1912 § 1913 § 1922 § 1923 § 1926 § 1929 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy § 1904*§ 1904*§ 1912 § 1913 § 1921 § 1923 § 1926 § 1928 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945 § 1945*§ 1948

HORA SV.ŠEBESTIÁNA § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HORAŽĎOVICE        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAŠPERSKÉ HORY     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KAŠPER.HORY-zbylá č§  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
HOŘICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOŘOVICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOSTINNÉ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HOSTOUŇ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JINDŘICHŮV HRADEC  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HRADEC KRÁLOVÉ     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ HRADY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HUMPOLEC           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHABAŘOVICE        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
CHEB               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
CHLUMEC n.CIDLINOU § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOMUTOV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
CHOTĚBOŘ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRASTAVA          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
CHRUDIM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHVALŠINY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
CHVALŠINY-zbylá č  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JABLONEC n.NISOU   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
JÁCHYMOV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
UHLÍŘSKÉ JANOVICE  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JAROMĚŘ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JESENICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JIČÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JILEMNICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JÍLOVÉ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIRKOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KADAŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ČESKÁ KAMENICE     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KAMENICE n.LIPOU   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAPLICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KAPLICE-zbylá č    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KARLÍN             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KDYNĚ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLADNO             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLATOVY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOLÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.Č.LESY  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.ORLICÍ  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOUŘIM             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRÁLÍKY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KRALOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOLNÍ KRALOVICE    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRALUPY n.VLTAVOU  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRASLICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
Č.KRUMLOV-zbylá č  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KŘIVOKLÁT          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KYNŽVART           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
LANŠKROUN          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
LANŠKROUN-zbylá č  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
LEDEČ n.SÁZAVOU    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBÁŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



859

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY                     § 1850 § 1855 § 1859 § 1869 § 1874*§ 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902
města, soud.okresy        § 1854 § 1859 § 1869 § 1874 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902 § 1903

LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBOCHOVICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIŠOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMĚŘICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMĚŘICE-zbylá č        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
LITOMYŠL                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ LITVÍNOV            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
LOKET                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOMNICE n.LUŽNICÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOMNICE n.POPELKOU        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOUNY                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOVOSICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOVOSICE-zbylá č          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MANĚTÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MARŠOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚLNÍK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚSTEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MILEVSKO                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIMOŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIMOŇ-zbylá č             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MIROVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MOST                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÁCHOD                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NASAVRKY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NECHANICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEJDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEPOMUK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NETOLICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEVEKLOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NUSLE                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NYMBURK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÝRSKO                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÝRSKO-zbylá č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
OPOČNO                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OSEK                      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PACOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ PAKA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PARDUBICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PELHŘIMOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PÍSEK                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLANÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ PLANÁ               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLÁNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLZEŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POBĚŽOVICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POČÁTKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODBOŘANY                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODĚBRADY                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLICE n.METUJÍ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLIČKA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLNÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POSTOLOPRTY               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POSTOLOPRTY-zbylá č       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-SEVER               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-VÝCHOD              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -



860

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY              § 1904*§ 1904*§ 1905 § 1912 § 1913 § 1922 § 1923 § 1926 § 1929 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy § 1904*§ 1904*§ 1912 § 1913 § 1921 § 1923 § 1926 § 1928 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945 § 1945*§ 1948

LIBEREC            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
LIBOCHOVICE        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
LIŠOV              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMĚŘICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
LITOMĚŘICE-zbylá č §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
LITOMYŠL           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ LITVÍNOV     §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
LOKET              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
LOMNICE n.LUŽNICÍ  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOMNICE n.POP.     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOUNY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOVOSICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
LOVOSICE-zbylá č   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MANĚTÍN            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MARŠOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MĚLNÍK             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚSTEC KRÁLOVÉ     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO n.M.    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO p.S.    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MILEVSKO           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIMOŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MIMOŇ-zbylá č      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MIROVICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MOST               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
VYSOKÉ MÝTO        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÁCHOD             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NASAVRKY           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NECHANICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEJDEK             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
NEPOMUK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NETOLICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEVEKLOV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano
NUSLE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NYMBURK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÝRSKO             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
NÝRSKO-zbylá č     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
OPOČNO             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
OSEK               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PACOV              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ PAKA          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PARDUBICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PELHŘIMOV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PÍSEK              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLANÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HORNÍ PLANÁ        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PLÁNICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLZEŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POBĚŽOVICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
POČÁTKY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODBOŘANY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
PODĚBRADY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLICE n.METUJÍ    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLIČKA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLNÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
POSTOLOPRTY        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
POSTOLOPRTY-zbylá č§  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-SEVER        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRAHA-VÝCHOD       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



861

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY                     § 1850 § 1855 § 1859 § 1869 § 1874*§ 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902
města, soud.okresy        § 1854 § 1859 § 1869 § 1874 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902 § 1903

PRAHA-ZÁPAD               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRACHATICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRACHATICE-zbylá č        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PŘELOUČ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEŠTICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBRAM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘIBYSLAV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘIMDA                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍSEČNICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RAKOVNÍK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROHRBACH-vrác.č           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ROKYCANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROKYTNICE n.JIZEROU       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROKYTNICE v ORL.H.        §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROUDNICE n.LABEM          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽELEZNÁ RUDA              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
RUMBURK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RYCHNOV n.KNĚŽNOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŘÍČANY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEDLČANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEDLEC                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEMILY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ SKALICE             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SKUTEČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLANÝ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SMÍCHOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SOBĚSLAV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SOBOTKA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STOD                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STRAKONICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ STRAŠECÍ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STŘÍBRO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SUŠICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TRHOVÉ SVINY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠLUKNOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠTĚTÍ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠTOKY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TÁBOR                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TACHOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TANVALD                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TEPLÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TEPLICE n.METUJÍ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TEPLICE-ŠANOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TOUŠKOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TRUTNOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEBOŇ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TURNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORŠOV.TÝN-zbylá č        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TÝN n.VLTAVOU             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UNHOŠŤ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚPICE                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚSTÍ n.LABEM              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚŠTĚK                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VARNSDORF                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KARLOVY VARY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VEJPRTY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VELVARY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



862

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY              § 1904*§ 1904*§ 1905 § 1912 § 1913 § 1922 § 1923 § 1926 § 1929 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy § 1904*§ 1904*§ 1912 § 1913 § 1921 § 1923 § 1926 § 1928 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945 § 1945*§ 1948

PRAHA-ZÁPAD        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRACHATICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
PRACHATICE-zbylá č §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PŘELOUČ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEŠTICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBRAM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘIBYSLAV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PŘIMDA             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PŘÍSEČNICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
RAKOVNÍK           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROHRBACH-vrác.č    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ROKYCANY           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROKYTNICE n.JIZEROU§ ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ROKYTNICE v ORL.H. § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ROUDNICE n.LABEM   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽELEZNÁ RUDA       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
RUMBURK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
RYCHNOV n.KNĚŽNOU  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŘÍČANY             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEDLČANY           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano
SEDLEC             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEMILY             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ SKALICE      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SKUTEČ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLANÝ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SMÍCHOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
SOBĚSLAV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SOBOTKA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STOD               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
STRAKONICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ STRAŠECÍ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STŘÍBRO            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
SUŠICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TRHOVÉ SVINY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠLUKNOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ŠTĚTÍ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ŠTOKY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
TÁBOR              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TACHOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TANVALD            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
TEPLÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TEPLICE n.METUJÍ   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
TEPLICE-ŠANOV      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TOUŠKOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
TRUTNOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TŘEBOŇ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TURNOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORŠOVSKÝ TÝN      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
HORŠOV.TÝN-zbylá č §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TÝN n.VLTAVOU      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UNHOŠŤ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚPICE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚŠTĚK              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VARNSDORF          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KARLOVY VARY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
VEJPRTY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VELVARY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



863

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY                     § 1850 § 1855 § 1859 § 1869 § 1874*§ 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902
města, soud.okresy        § 1854 § 1859 § 1869 § 1874 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1888 § 1890 § 1894 § 1902 § 1903

VESELÍ n.LUŽNICÍ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VILDŠTEJN                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VIMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VIMPERK-zbylá č           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VLAŠIM                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VODŇANY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VOLARY                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VOLYNĚ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VOTICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MLADÁ VOŽICE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VRCHLABÍ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VRŠOVICE                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VYSOKÉ n.JIZEROU          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
WALDMÜNCHEN-vrác.č        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ZBIROH                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZBRASLAV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽACLÉŘ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽAMBERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽATEC                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽIŽKOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
ŽLUTICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny   § 27. 04. 1850  (85/1850 ZZ) město zvl-p Praha,
          § 10. 11. 1854 (274/1854 ŘZ) město zvl-p Liberec (statut udělen již dle 202/1850 ZZ),
          § 15. 06. 1869  (50/1869 ŘZ) soudní okres Rokytnice v Orl.horách,
          § 02. 03. 1874 (142/1873 ŘZ) soudní okres Hartmanice,
          § 03. 11. 1874  (79/1874 ŘZ) soudní okres Volary,
          § 01. 06. 1876 (114/1875 ŘZ) soudní okres Úpice,
          § 01. 07. 1876 (115/1875 ŘZ) soudní okres Česká Skalice,
          § 01. 10. 1876  (14/1876 ŘZ) soudní okres Vysoké nad Jizerou,
          § 01. 05. 1878  (97/1877 ŘZ) soudní okres Kladno,
          § 01. 08. 1878  (58/1876 ŘZ) soudní okres Královské Vinohrady,
          § 01. 05. 1879  (95/1877 ŘZ) soudní okres Štoky,
          § 01. 05. 1888  (71/1887 ŘZ) soudní okres Mariánské Lázně,
          § 01. 05. 1890  (56/1889 ŘZ) soudní okres Žižkov,
          § 01. 03. 1894  (68/1892 ŘZ) soudní okres Teplice nad Metují,
          § 01. 06. 1902 (188/1901 ŘZ) soudní okres Vejprty,
          § 01. 06. 1902 (189/1901 ŘZ) soudní okres Dobřany,
název     § 01. 09. 1856? (50/1856 ZZ) soudní okres Osek (dále Dobruška, přeložení sídla úřadu),
          § 07. 04. 1859? (61/1859 ŘZ) soudní okres Dobruška (dále Opočno, přeložení sídla úřadu),
soud.okr  § 1855–1868 Tanvald = název okresu Smržovka (k přeložení sídla z Tanvaldu do Smržovky však vůbec nedošlo,
          § v ostatních letech název Tanvald),
poznámky  § 1874–1874* = stav 02. 03. 1874-02. 11. 1874,
          § 1876–1876* = stav 01. 06. 1876-30. 06. 1876,
          § 1876–1876x = stav 01. 07. 1876-30. 09. 1876,
          § 1878–1878* = stav 01. 05. 1878-31. 07. 1878



864

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY              § 1904*§ 1904*§ 1905 § 1912 § 1913 § 1922 § 1923 § 1926 § 1929 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy § 1904*§ 1904*§ 1912 § 1913 § 1921 § 1923 § 1926 § 1928 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1943 § 1944 § 1945 § 1945*§ 1948

VESELÍ n.LUŽNICÍ   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VILDŠTEJN          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VIMPERK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VIMPERK-zbylá č    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KR.VINOHRADY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VLAŠIM             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VODŇANY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VOLARY             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VOLYNĚ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VOTICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MLADÁ VOŽICE       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VRCHLABÍ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
VRŠOVICE           §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VYSOKÉ n.JIZEROU   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
WALDMÜNCHEN-vrác.č §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ZBIROH             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZBRASLAV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽACLÉŘ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ŽAMBERK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽATEC              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ŽIŽKOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŽLUTICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano

zřízeny   § 01. 01. 1904 (190/1901 ŘZ) soudní okres Nusle,
          § 01. 06. 1904 (191/1901 ŘZ) soudní okres Vršovice,
          § 01. 01. 1905 (130/1904 ŘZ) soudní okres Horní Litvínov,
          § 01. 03. 1912  (48/1911 ŘZ) soudní okres Kralupy n.Vltavou,
          § 01. 07. 1913  (49/1911 ŘZ) soudní okres Nové Město p.Smrkem,
          § 01. 01. 1929 (198/1928 Sb) soudní okresy Praha-sever, Praha-východ,
          § 01. 05. 1942 (142/1942 Sb) město zvl-p Plzeň,
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) soudní okresy Bečov n.Teplou, Benešov n.Ploučnicí, Bezdružice, Horní Blatná, Bochov,
          § Bor u České Lípy, Vyšší Brod, Cvikov, Dobřany, Doupov, Český Dub, Haňšpach, Hartmanice, Hora Svaté Kateřiny,
          § Hora Svatého Šebestiána, Hostinné, Hostouň, Nové Hrady, Chabařovice, Chrastava, Chvalšiny, Jesenice, Jirkov,
          § Česká Kamenice, Kynžvart, Litvínov, Lovosice, Maršov, Nové Město p.Smrkem, Mimoň, Neveklov, Nýrsko, Planá,
          § Horní Planá, Poběžovice, Postoloprty, Přimda, Rokytnice n.Jizerou, Rokytnice v Orlických horách, Stod, Štětí,
          § Tanvald, Teplice n.Metují, Touškov, Úštěk, Vejprty, Vildštejn, Vimperk, Volary, Žacléř (všechny obnoveny),
zrušeny   § 01. 01. 1922 (114/1920 Sb) soudní okresy Nusle, Královské Vinohrady, Vršovice, Žižkov (dále pouhé soudní obvody v Praze),
          § 16. 04. 1923  (68/1923 Sb) město zvl-p Liberec (statut ponechán, jako územní jednotka zrušeno),
          § 01. 01. 1929 (114/1920 Sb) soudní okres Karlín,
          § 01. 11. 1943 (224/1943 Sb) soudní okres Neveklov,
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) †město zvl-p Cheb, †město zvl-p Ústí n.Labem, †město zvl-p Karlovy Vary, okres †Železná Ruda,
název     § 01. 11. 1926 (165/1926 Sb) soudní okres Smíchov (dále soudní okres Praha-západ, změna názvu OS),
          § 01. 11. 1943 (224/1943 Sb) soudní okres Sedlčany (dále Krásná Hora n.Vltavou, přeložení sídla OS),
          § 01. 06. 1944 (123/1944 Sb) soudní okres Opočno (dále Dobruška, přeložení sídla OS),
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) soudní okres Dobruška (dále Opočno, přeložení sídla OS),
          § soudní okres Krásná Hora n.Vltavou (dále Sedlčany, přeložení sídla OS),
soud.okr. § 1940–1945 Jindřichův Hradec, Polná, Přibyslav, Štoky = na území země Moravskoslezské,
poznámky  § 1904–1904* = stav 01. 06. 1904-31. 05. 1904, a dále stav 01. 06. 1904-31. 12. 1904,
          § 1945–1945* = stav 08. 05. 1945–26. 11. 1945 (od restituce státních hranic až do obnovení předválečného členění)
          § do r.1928 Země Česká = Čechy,
          § kursívou označené soudní okresy byly v letech 1938–1945 na cizím území, a dále
          § † ("zrušeny") = označuje správní úřady,
          § které do 29. 09. 1938 neexistovaly, avšak na cizím území zřízeny



865

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY              § 1850 § 1868 § 1884 § 1893 § 1896 § 1898 § 1899 § 1902 § 1903 § 1905 § 1906 § 1908 § 1910 § 1913*§ 1913 § 1923 § 1925 § 1927
města, polit.okresy§ 1854 § 1884 § 1893 § 1896 § 1898 § 1899 § 1902 § 1903 § 1905 § 1906 § 1908 § 1910 § 1913 § 1913 § 1923 § 1924 § 1927 § 1928

město CHEB         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
město LIBEREC      §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
město PLZEŇ        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
město PRAHA        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město KARLOVY VARY §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
město ÚSTÍ n.LABEM §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -

AŠ                 §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BENEŠOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEROUN             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BÍLINA             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BLATNÁ             §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MLADÁ BOLESLAV     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRANDÝS n.LABEM    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ BROD         §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HAVLÍČKŮV BROD     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BROUMOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BŘEZNICE           § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ČESKÉ BUDĚJOVICE   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ČÁSLAV             §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DĚČÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOBRUŠKA           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
DOMAŽLICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DUBÁ               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DUCHCOV            §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DVŮR KRÁLOVÉ n.L.  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDLANT           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
GMÜND-vrác.č       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KUTNÁ HORA         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAŠPERSKÉ HORY     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
HOŘICE             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
HOŘOVICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘICHŮV HRADEC  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRADEC KRÁLOVÉ     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUMPOLEC           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOMUTOV           §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOTĚBOŘ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRUDIM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JÁCHYMOV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JAROMĚŔ            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JIČÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JILEMNICE          §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JÍLOVÉ             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KADAŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAMENICE n.LIPOU   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAPLICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KARLÍN             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
KLADNO             §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLATOVY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOLÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.Č.LESY  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KRÁLÍKY            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -



866

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ ČESKÁ                § 1928 § 1935 § 1936 § 1937 § 1938 § 1940 § 1942*§ 1942 § 1943 § 1945*§ 1945 § 1946*§ 1947
města, polit.okresy       § 1935 § 1936 § 1937 § 1938 § 1940 § 1942 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1946 § 1946 § 1948

město CHEB                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
město LIBEREC             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
město PLZEŇ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město PRAHA               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město ÚSTÍ n.LABEM        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
město KARLOVY VARY        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -

AŠ                        § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
BENEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEROUN                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLINA                    §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
BLATNÁ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
MLADÁ BOLESLAV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRANDÝS n.LABEM           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ BROD                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NĚMECKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
BŘEZNICE                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
ČÁSLAV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DĚČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
DOBRUŠKA                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
DOMAŽLICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DUBÁ                      § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
DUCHCOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
DVŮR KRÁLOVÉ n.LAB       .§ ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
GMÜND-vrác.č              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
KUTNÁ HORA                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAŠPERSKÉ HORY            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
HOŘICE                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
HOŘOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
JINDŘICHŮV HRADEC         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
HUMPOLEC                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
CHOMUTOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
CHOTĚBOŘ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
CHRUDIM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
JÁCHYMOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
JAROMĚŘ                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
JIČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JILEMNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
JÍLOVÉ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
KADAŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
KAMENICE n.LIPOU          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
KAPLICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
KARLÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KLADNO                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLATOVY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOLÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.Č.LESY         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KRÁLÍKY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -



867

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY              § 1850 § 1868 § 1884 § 1893 § 1896 § 1898 § 1899 § 1902 § 1903 § 1905 § 1906 § 1908 § 1910 § 1913*§ 1913 § 1923 § 1925 § 1927
města, polit.okresy§ 1854 § 1884 § 1893 § 1896 § 1898 § 1899 § 1902 § 1903 § 1905 § 1906 § 1908 § 1910 § 1913 § 1913 § 1923 § 1924 § 1927 § 1928

KRALOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRALUPY n.VLTAVOU  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRASLICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LEDEČ n.SÁZAVOU    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBEREC            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMĚŘICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMYŠL           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOKET              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
LOUNY              §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚLNÍK             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ§ ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MILEVSKO           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MOST               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYSOKÉ MÝTO        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÁCHOD             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEJDEK             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NYMBURK            § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NOVÁ PAKA          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PARDUBICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PELHŘIMOV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PÍSEK              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLANÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLZEŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODBOŘANY          §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODĚBRADY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLIČKA            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLNÁ              §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-VENKOV(SEVER)§  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PRAHA-VENKOV-JIH   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRACHATICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEŠTICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBRAM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍSEČNICE         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RAKOVNÍK           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROHRBACH-vrác.č    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ROKYCANY           § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROUDNICE n.LABEM   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽELEZNÁ RUDA       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
RUMBURK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RYCHNOV n.KNĚŽNOU  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŘÍČANY             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
SEDLČANY           §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEMILY             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLANÝ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SMÍCHOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
STRAKONICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STŘÍBRO            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SUŠICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠLUKNOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TÁBOR              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TACHOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TEPLÁ              §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TEPLICE-ŠANOV      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TRUTNOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



868

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ ČESKÁ                § 1928 § 1935 § 1936 § 1937 § 1938 § 1940 § 1942*§ 1942 § 1943 § 1945*§ 1945 § 1946*§ 1947
města, polit.okresy       § 1935 § 1936 § 1937 § 1938 § 1940 § 1942 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1946 § 1946 § 1948

KRALOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRALUPY n.VLTAVOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
KRASLICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   § ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMĚŘICE                § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMYŠL                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOKET                     § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
LOUNY                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚLNÍK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MILEVSKO                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
MOST                      § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÁCHOD                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEJDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
NYMBURK                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ PAKA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
PARDUBICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PELHŘIMOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PÍSEK                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLANÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
PLZEŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODBOŘANY                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
PODĚBRADY                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
POLIČKA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
POLNÁ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PRAHA-VENKOV (SEVER)      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRAHA-VENKOV-JIH          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRACHATICE                § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEŠTICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
PŘÍBRAM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍSEČNICE                § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
RAKOVNÍK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROHRBACH-vrác.č           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
ROKYCANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
ROUDNICE n.LABEM          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽELEZNÁ RUDA              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
RUMBURK                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
RYCHNOV n.KNĚŽNOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŘÍČANY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
SEDLČANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
SEMILY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLANÝ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SMÍCHOV                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
STRAKONICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STŘÍBRO                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
SUŠICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠLUKNOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
TÁBOR                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TACHOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
TEPLÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
TEPLICE-ŠANOV             § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
TRUTNOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano



869

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY              § 1850 § 1868 § 1884 § 1893 § 1896 § 1898 § 1899 § 1902 § 1903 § 1905 § 1906 § 1908 § 1910 § 1913*§ 1913 § 1923 § 1925 § 1927
města, polit.okresy§ 1854 § 1884 § 1893 § 1896 § 1898 § 1899 § 1902 § 1903 § 1905 § 1906 § 1908 § 1910 § 1913 § 1913 § 1923 § 1924 § 1927 § 1928

TŘEBOŇ             §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TURNOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORŠOVSKÝ TÝN      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TÝN n.VLTAVOU      §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VARNSDORF          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KARLOVY VARY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VEJPRTY            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VIMPERK            § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY§  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
VLAŠIM             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VODŇANY            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VOTICE             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VRCHLABÍ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
WALDMÜNCHEN-vrác.č §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŽAMBERK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽATEC              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽIŽKOV             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
ŽLUTICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny   § 27. 04. 1850  (85/1850 ZZ) město zvl-p Praha,
          § 10. 11. 1854 (274/1854 ŘZ) město zvl-p Liberec (statut udělen již dle 202/1850 ZZ),
          § 01. 10. 1884 (119/1884 ŘZ) okresní hejtmanství Královské Vinohrady,
          § 01. 10. 1893 (130/1893 ŘZ) okresní hejtmanství Kladno,
          § 01. 09. 1896 (146/1896 ŘZ) okresní hejtmanství Duchcov, Rokycany,
          § 01. 10. 1898 (141/1898 ŘZ) okresní hejtmanství Žižkov,
          § 01. 10. 1899 (154/1899 ŘZ) okresní hejtmanství Náchod,
          § 01. 10. 1902 (183/1902 ŘZ) okresní hejtmanství Mariánské Lázně,
          § 01. 10. 1903 (181/1903 ŘZ) okresní hejtmanství Nová Paka,
          § 01. 04. 1905  (44/1905 ŘZ) okresní hejtmanství Kamenice n.Lipou,
          § 01. 10. 1906 (183/1906 ŘZ) okresní hejtmanství Přísečnice,
          § 01. 10. 1908 (193/1908 ŘZ) okresní hejtmanství Brandýs nad Labem, Varnsdorf,
          § 01. 07. 1910 (116/1910 ŘZ) okresní hejtmanství Humpolec, Nejdek,
          § 15. 11. 1913 (226/1913 ŘZ) okresní hejtmanství Kralupy n.Vltavou,
          § 02. 12. 1913 (226/1913 ŘZ) okresní hejtmanství Loket,
          § 01. 01. 1925 (311/1924 Sb) okresní správy politické Jílové, Říčany,
          § 01. 06. 1927 (222/1926 Sb) okresní správa politická Praha-venkov,
zrušeny   § 30. 09. 1884 (119/1884 ŘZ) okresní hejtmanství Polná,
          § 16. 04. 1923  (68/1923 Sb) město zvl-p Liberec (statut ponechán),
          § 01. 01. 1927 (222/1926 Sb) okresní správy politické Smíchov, Žižkov (stejnojmenný politický okres zrušen okamžikem zřízení
          § okresního úřadu Říčany (od té doby pouze pro část území Prahy),
          § 01. 06. 1927 (222/1926 Sb) okresní správy politické Karlín, Královské Vinohrady (stejnojmenný politický okres zrušen
          § okamžikem zřízení okresního úřadu Jílové (od té doby pouze pro část území Prahy),
přeloženy § 01. 09. 1856? (50/1856 ZZ) smíšený okresní úřad Osek do Duchcova,
          § 07. 04. 1859? (61/1859 ŘZ) smíšený okresní úřad Dobruška do Opočna,
poznámky  § 1913–1913* = stav 15. 11. 1913-01. 12. 1913



870

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ ČESKÁ                § 1928 § 1935 § 1936 § 1937 § 1938 § 1940 § 1942*§ 1942 § 1943 § 1945*§ 1945 § 1946*§ 1947
města, polit.okresy       § 1935 § 1936 § 1937 § 1938 § 1940 § 1942 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1946 § 1946 § 1948

TŘEBOŇ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TURNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
TÝN n.VLTAVOU             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
ÚSTÍ n.LABEM              § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
VARNSDORF                 § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
KARLOVY VARY              § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
VEJPRTY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
VIMPERK                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VLAŠIM                    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
VODŇANY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VOTICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
VRCHLABÍ                  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
WALDMÜNCHEN-vrác.č        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
ŽAMBERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
ŽATEC                     § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
ŽIŽKOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŽLUTICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny   § 01. 10. 1935 (104/1935 Sb) okresní úřad Hořice,
          § 01. 04. 1936 (190/1935 Sb) okresní úřady Beroun, Bílina, Nymburk,
          § 15. 08. 1937 (131/1937 Sb) okresní úřad Vlašim,
          § 01. 11. 1940 (389/1940 Sb) okresní úřad Vodňany,
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřad Praha-venkov-jih,
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) ONV Blatná, Německý Brod, Dobruška, Hořice, Hořovice, Jindřichův Hradec,
          § Mnichovo Hradiště, Chotěboř, Jaroměř, Jilemnice, Jílové, Kamenice n.Lipou, Kralupy n.Vltavou, Milevsko, Nová Paka,
          § *Planá, Poděbrady, Polička, Přeštice, Rokycany, Říčany, Týn n.Vltavou, Ústí n.Orlicí, *Vejprty (v r. 1938 Přísečnice),
          § Vlašim, Žamberk,
          § 01. 05. 1946  (63/1946 Sb) Nové Město n.Metují (obnoveno),
          § 01. 01. 1947 (230/1946 Sb) Lanškroun,
zrušeny   § 01. 11. 1940 (389/1940 Sb) Německý Brod, Jindřichův Hradec, Polička,
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) okresní úřady Blatná, Hořice, Hořovice, Mnichovo Hradiště, Chotěboř, Jilemnice, Jílové,
          § Kamenice n.Lipou, Kralupy n.Vltavou, Nové Město n.Metují, Milevsko, Nová Paka, Poděbrady, Přeštice, Rokycany, Říčany,
          § Týn n.Vltavou, Vlašim, Vodňany, Žamberk,
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) †město zvl-p Cheb, †město zvl-p Ústí n.Labem, †město zvl-p Karlovy Vary,
          § dále úřady Landkreis †Nová Bystřice, †Kašperské Hory, †Králíky, ††Lanškroun, †Železná Ruda,
přeloženy § 15. 09. 1943 (199/1943 Sb) okresní úřad Sedlčany do Votic,
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) okresní úřad Votice do Sedlčan,
poznámky  § 1942–1942* = stav 01. 05. 1942-31. 05. 1942,
          § 1945–1945* = stav 08. 05. 1945–26. 11. 1945 (od restituce státních hranic až do obnovení předválečného členění),
          § 1946–1946* = stav 01. 05. 1946-31. 12. 1946,
          § kursívou označené správní obvody byly v letech 1938–1945 na cizím území, a dále
          § *  ("zřízeny") = označuje správní úřady, které do 29. 09. 1938 existovaly, avšak na cizím území zrušeny nebo vůbec
          § neexistovaly,
          § †  ("zrušeny") = označuje správní úřady, které do 29. 09. 1938 neexistovaly, avšak na cizím území zřízeny,
          § †† ("zrušeny") = označuje správní úřady, které do 29. 09. 1938 existovaly, na cizím území ponechány, avšak po restituci
          § státních hranic (dočasně) zrušeny



871

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ČECHY, ZEMĚ ČESKÁ         § do r.§ 1850 § 1855 § 1920 § 1939 § 1940 § 1942 § 1944
kraje, župy, obvody       § 1849 § 1854 § 1868 § 1928 § 1940 § 1942 § 1944 § 1945
Oberlandrat               §      §      §      §      §      §      §      §

město PRAHA               § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano

BEROUN                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
MLADÁ BOLESLAV            § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
NĚMECKÝ BROD              §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ČÁSLAV                    § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB                      §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
CHRUDIM                   § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JIČÍN                     §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -
KLADNO                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -
KLATOVY                   § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -
KOLÍN                     §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -
KOUŘIM                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ČESKÁ LÍPA                §  -   § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
LITOMĚŘICE                § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
LOKET                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
LOUNY                     §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
MĚLNÍK                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
PARDUBICE                 §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
PÍSEK                     § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PLZEŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRAHA                     §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
RAKOVNÍK                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TÁBOR                     § ano  §  -   § ano  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -
KARLOVY VARY              §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
ŽATEC                     § ano  §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -

Písek § do r.1849 kraj Prácheňský



872

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

MORAVA                    § 1850*§ 1850*§ 1850 § 1855 § 1864 § 1867*§ 1867 § 1870 § 1892 § 1903 § 1905 § 1911 § 1923
města, soud.okresy        § 1850 § 1850 § 1854 § 1864 § 1867 § 1867*§ 1870 § 1892 § 1903 § 1904 § 1911 § 1923 § 1928

město BRNO                §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město UHER.HRADIŠTĚ       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město JIHLAVA             §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město KROMĚŘÍŽ            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OLOMOUC             §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město ZNOJMO              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

VELKÁ BÍTEŠ               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BLANSKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOJKOVICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO                      §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO DOLNÍ PŘEDMĚSTÍ      § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BRNO HORNÍ PŘEDMĚSTÍ      § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BŘECLAV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BUČOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE n.PERNŠT.        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DVORCE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRENŠTÁT p.RADH.          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FULNEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HODONÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRANICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HROTOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUSTOPEČE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
IVANČICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JAROSLAVICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JEMNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JEVÍČKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLOBOUKY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ KLOBOUKY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOJETÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KONICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KUNŠTÁT                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KYJOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBAVÁ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIPNÍK n.BEČVOU           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STARÉ MĚSTO               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIKULOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MÍSTEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MOHELNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NAPAJEDLA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÝ OSTROH            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



873

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

MORAVA                    § 1850*§ 1850*§ 1850 § 1855 § 1864 § 1867*§ 1867 § 1870 § 1892 § 1903 § 1905 § 1911 § 1923
města, soud.okresy        § 1850 § 1850 § 1854 § 1864 § 1867 § 1867*§ 1870 § 1892 § 1903 § 1904 § 1911 § 1923 § 1928

PLUMLOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POHOŘELICE                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
PROSTĚJOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEROV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBOR                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RÝMAŘOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLAVKOV U BRNA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLAVONICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
STRÁŽNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SVITAVY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠILPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠTERNBERK                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠUMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TELČ                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TIŠNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEŠŤ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
UNIČOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VÍZMBERK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VIZOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VRANOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VSETÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZÁBŘEH                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZDOUNKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZLÍN                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ZNOJMO                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽDÁNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽIDLOCHOVICE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny  § 06. 07. 1850 (126/1850 ZZ) město zvl-p Brno,
         § 06. 09. 1850 (145/1850 ZZ) město zvl-p Olomouc,
         § 26. 10. 1864  (52/1864 ZZ) město zvl-p Jihlava,
         § 25. 02. 1867   (5/1867 ZZ) město zvl-p Znojmo,
         § 09. 05. 1867  (18/1867 ZZ) město zvl-p Uherské Hradiště,
         § 18. 02. 1870  (25/1870 ZZ) město zvl-p Kroměříž,
         § 01. 07. 1892  (71/1891 ŘZ) soudní okres Velká Bíteš,
         § 01. 02. 1903 (130/1901 ŘZ) soudní okres Pohořelice,
         § 01. 01. 1905 (130/1901 ŘZ) soudní okres Bojkovice,
         § 01. 05. 1911  (86/1908 ŘZ) soudní okres Třešť,
         § 01. 05. 1911  (87/1908 ŘZ) soudní okres Slavonice,
         § 01. 10. 1923  (81/1913 ŘZ) soudní okres Zlín (účinnost dle 172/1923 Sb),
zrušeny  § 28. 04. 1855 (103/1854 ZZ) soudní okresy Brno-dolní předměstí, Brno-horní předměstí,
         § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Jihlava, město zvl-p Kroměříž, město zvl-p Uherské Hradiště, město zvl-p Znojmo,
poznámky § 1850–1850* = stav 01. 01. 1850-05. 07. 1850,
         § 1850–1850x a dále stav 06. 07. 1850-05. 09. 1850
         § 1867–1867* = stav 25. 02. 1867-09. 05. 1867



874

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

MORAVA                    § do r.§ 1850 § 1855 § 1920
kraje, župy               § 1849 § 1854 § 1868 § 1928

BRNO                      § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  §  -   § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                §  -   §  -   § ano  §  -
JIHLAVA                   § ano  §  -   § ano  § ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano
OSTRAVA                   §  -   §  -   §  -   § ano
PŘEROV                    § ano  §  -   §  -   §  -
ZNOJMO                    § ano  §  -   § ano  §  -

župy     § 1920–1928 Olomouc = pouze díl (včetně sídla župy, zahrnuje pouze moravské okresy),
         § 1920–1928 Ostrava = pouze díl (včetně sídla župy, zahrnuje pouze moravské okresy)



875

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

MORAVA                    § 1850*§ 1850x§ 1850 § 1868 § 1870 § 1877 § 1896 § 1900 § 1909
města, polit.okresy       § 1850 § 1850 § 1854 § 1870 § 1877 § 1896 § 1900 § 1909 § 1928

město BRNO                §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město UHERSKÉ HRADIŠTĚ    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město JIHLAVA             §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město KROMĚŘÍŽ            §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OLOMOUC             §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město ZNOJMO              §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

MORAVSKÝ BEROUN           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HODONÍN                   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRANICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUSTOPEČE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KYJOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIKULOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MÍSTEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
PROSTĚJOV                 §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEROV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
RÝMAŘOV                   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠTERNBERK                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŠUMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TIŠNOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
TŘEBÍČ                    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VSETÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZÁBŘEH                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZNOJMO                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny  § 06. 07. 1850 (126/1850 ZZ) město zvl-p Brno,
         § 06. 09. 1850 (145/1850 ZZ) město zvl-p Olomouc,
         § 26. 10. 1864  (52/1864 ZZ) město zvl-p Jihlava,
         § 25. 02. 1867   (5/1867 ZZ) město zvl-p Znojmo,
         § 09. 05. 1867  (18/1867 ZZ) město zvl-p Uherské Hradiště,
         § 18. 02. 1870  (25/1870 ZZ) město zvl-p Kroměříž,
         § 01. 05. 1877  (11/1877 ŘZ) okresní hejtmanství Přerov,
         § 01. 11. 1896 (160/1896 ŘZ) okresní hejtmanství Moravské Budějovice, Tišnov,
         § 01. 09. 1900 (126/1900 ŘZ) okresní hejtmanství Moravská Ostrava,
         § 01. 10. 1909 (128/1909 ŘZ) okresní hejtmanství Moravský Beroun, Vsetín,
zrušeny  § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Jihlava, město zvl-p Kroměříž, město zvl-p Uherské Hradiště, město zvl-p Znojmo,
poznámky § 1850–1850* = stav 01. 01. 1850-05. 07. 1850,
         § 1850–1850x = stav 06. 07. 1850-05. 09. 1850



876

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

SLEZSKO                   § 1850*§ 1850 § 1855 § 1869 § 1870*§ 1870 § 1873 § 1904 § 1920*§ 1920 § 1924
města, soud.okresy        § 1850 § 1854 § 1869 § 1870 § 1870 § 1873 § 1903 § 1920 § 1920 § 1924 § 1928

město BÍLSKO              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
město FRÝDEK              §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OPAVA               §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -

ALBRECHTICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ BENEŠOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLOVEC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLSKO                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
BOHUMÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CUKMANTL                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HLUČÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
JABLUNKOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JAVORNÍK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘICHOV                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLIMKOVICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ODRY                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OPAVA                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OSOBLAHA                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLEZSKÁ OSTRAVA           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
SKOČOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -
STRUMEN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -
TĚŠÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  -
ČESKÝ TĚŠÍN               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
VIDNAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VÍTKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VRBNO                     §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny  § 28. 09. 1850  (24/1850 ZZ) město zvl-p Opava,
         § 01. 09. 1869  (71/1869 ŘZ) soudní okres Vrbno,
         § 12. 06. 1870   (4/1870 ZZ + 30/1870 ZZ) město zvl-p Frýdek,
         § 26. 06. 1870   (3/1870 ZZ + 32/1870 ZZ) město zvl-p Bílsko,
         § 15. 11. 1873  (13/1873 ŘZ) soudní okres Jindřichov,
         § 01. 01. 1904 (216/1898 ŘZ) soudní okres Polská Ostrava,
         § 04. 02. 1920 (253/1921 Sb) soudní okres Hlučín (připojeno z Pruska),
         § 28. 07. 1920 (194/1921 Sb) soudní okres Český Těšín,
zrušeny  § 28. 07. 1920 (497/1920 DzURP) město zvl-p Bílsko, soudní okresy Bílsko, Skočov, Strumeň, Těšín
         § (sídla soudních okresů připadla Polsku),
         § 12. 08. 1924 (184/1924 Sb) město zvl-p Opava (statut ponechán, jako územní jednotka zrušeno),
         § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Frýdek,
poznámky § 1850–1850* = stav 01. 01. 1850–28. 09. 1850,
         § 1870–1870* = stav 12. 06. 1870–25. 06. 1870,
         § 1920–1920* = stav 04. 02. 1920–27. 07. 1920



877

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

SLEZSKO                   § 1850*§ 1850 § 1868 § 1870*§ 1870 § 1896 § 1901 § 1920*§ 1920 § 1924
města, polit.okresy       § 1850 § 1854 § 1870 § 1870 § 1896 § 1901 § 1920 § 1920 § 1924 § 1928

město BÍLSKO              §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
město FRÝDEK              §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OPAVA               §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -

BÍLOVEC                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLSKO                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDEK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano
FRYŠTÁT                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HLUČÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OPAVA                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TĚŠÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
ČESKÝ TĚŠÍN               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano

zřízeny  § 28. 09. 1850  (24/1850 ZZ) město zvl-p Opava,
         § 12. 06. 1870   (4/1870 ZZ + 30/1870 ZZ) město zvl-p Frýdek,
         § 26. 06. 1870   (3/1870 ZZ + 32/1870 ZZ) město zvl-p Bílsko,
         § 01. 09. 1896 (149/1896 ŘZ) okresní hejtmanství Bílovec,
         § 01. 10. 1901 (140/1901 ŘZ) okresní hejtmanství Frýdek,
         § 04. 05. 1920 (321/1920 Sb) okresní správa politická Hlučín (připojeno z Pruska),
zrušeny  § 28. 07. 1920 (497/1920 DzURP) město zvl-p Bílsko, okresní správy politické Bílsko, Těšín
         § (sídla soudních okresů připadla Polsku),
         § 12. 08. 1924 (184/1924 Sb) město zvl-p Opava (statut ponechán),
         § 01. 12. 1928 (174/1928 Sb) město zvl-p Frýdek,
poznámky § 1850–1850* = stav 01. 01. 1850–28. 09. 1850,
         § 1920–1920* = stav 04. 02. 1920–27. 07. 1920

SLEZSKO                   § do r.§ 1850 § 1854 § 1920
kraje, župy               § 1849 § 1854 § 1868 § 1928

OLOMOUC-díl               §  -   §  -   §  -   § ano
OPAVA                     § ano  §  -   §  -   §  -
OSTRAVA-díl               §  -   §  -   §  -   § ano
TĚŠÍN                     § ano  §  -   §  -   § ano

župy     § 1920–1928 Olomouc = pouze díl (bez sídla župy, zahrnuje pouze slezské okresy),
         § 1920–1928 Moravská Ostrava = pouze díl (bez sídla župy, zahrnuje pouze slezské okresy)



878

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ      § 1928 § 1938 § 1940 § 1941*§ 1941 § 1942 § 1943 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy        § 1938 § 1940 § 1941 § 1941 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1948

město BRNO                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OLOMOUC             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OPAVA               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
město MORAVSKÁ OSTRAVA    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

ALBRECHTICE               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HORNÍ BENEŠOV             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VELKÁ BÍTEŠ               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLOVEC                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BLANSKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOHUMÍN                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BOJKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRUNTÁL                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BŘECLAV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BŘECLAV-zbylá č           §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BUČOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE n.PERNŠT.        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CIESZYN-vrác.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
CUKMANTL                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DVORCE                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
FRENŠTÁT p.RADH.          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRENŠTÁT p.RADH.-odlč č   §  –   §  –   § –    §  –   § ano  §  –   § –    §  –   § ano
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
FRÝVALDOV                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
FULNEK                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HLUČÍN                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HODONÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORN-vrác.č               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
JINDŘICHŮV HRADEC*        §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRANICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HROTOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUSTOPEČE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HUSTOPEČE-zbylá č         §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
IVANČICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JABLUNKOV                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JAROSLAVICE               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JAVORNÍK                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JEMNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JEVÍČKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN-zbylá č        §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘICHOV                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KLIMKOVICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KLOBOUKY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ KLOBOUKY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOJETÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KONICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRNOV                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MOR.KRUMLOV-zbylá č       §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -



879

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ      § 1928 § 1938 § 1940 § 1941*§ 1941 § 1942 § 1943 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy        § 1938 § 1940 § 1941 § 1941 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1948

KUNŠTÁT                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KYJOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBAVÁ                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
LIPNÍK n.BEČVOU           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STARÉ MĚSTO               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIKULOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MÍSTEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
MOHELNICE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MOHELNICE-zbylá č         §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NAPAJEDLA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ODRY                      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OPAVA                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
OSOBLAHA                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
SLEZSKÁ OSTRAVA           § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
UHERSKÝ OSTROH            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLUMLOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POHOŘELICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
POLNÁ*                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
PROSTĚJOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEROV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBOR                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PŘÍBOR-zbylá č            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PŘIBYSLAV*                §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
RATIBOR-vrác.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RÝMAŘOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
SLAVKOV U BRNA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLAVONICE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
SLAVONICE-zbylá č         §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
STRÁŽNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SVITAVY                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ŠILPERK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ŠTERNBERK                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ŠTERNBERK-zbylá č         §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŠTOKY*                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
ŠUMPERK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TELČ                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ČESKÝ TĚŠÍN-zbylá č       §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TIŠNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MOR.TŘEBOVÁ-zbylá č       §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TŘEŠŤ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UNIČOV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
UNIČOV-zbylá č            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VIDNAVA                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VÍTKOV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VÍZMBERK                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VIZOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VRANOV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VRANOV-zbylá č            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VRBNO                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano



880

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ      § 1928 § 1938 § 1940 § 1941*§ 1941 § 1942 § 1943 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy        § 1938 § 1940 § 1941 § 1941 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1948

VSETÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
WAIDHOFEN a.d.Th-vrác.č   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ZÁBŘEH                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ZDOUNKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZLÍN                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZNOJMO                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ZNOJMO-zbylá č            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŽDÁNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽIDLOCHOVICE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny  § 01. 07. 1941 (236/1941 Sb) město zvl-p Moravská Ostrava,
         § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) soudní okresy Albrechtice, Horní Benešov, Bohumín, Břeclav, Cukmantl, Dvorce, Fryštát,
         § Fulnek, Hlučín, Hustopeče, Jablunkov, Jaroslavice, Javorník, Jindřichov, Klimkovice, Moravský Krumlov, Libavá,
         § Staré Město, Místek, Mohelnice, Odry, Osoblaha, Pohořelice, Příbor, Slavonice, Šilperk, Český Těšín, Uničov,
         § Vidnava, Vítkov, Vízmberk, Vranov, Vrbno (všechny obnoveny),
zrušeny  § 12. 08. 1924 (184/1924 Sb) město zvl-p Opava (statut ponechán, jako územní jednotka zrušeno),
         § 01. 05. 1943 (104/1943 Sb) soudní okres Místek,
soud.okr § 1850–1940,1945–1948 Jindřichův Hradec, Polná, Přibyslav, Štoky na území země České
poznámky § 1941–1941* = stav 01. 05. 1941-30. 06. 1941
         § 1945–1945* = stav 08. 05. 1945–26. 11. 1945 (od restituce státních hranic až do obnovení předválečného členění)
         § kursívou označené správní obvody okresy byly v letech 1938–1945 na cizím území, a dále
         § * ("zřízeny") = označuje správní úřady, které do 29. 09. 1938 neexistovaly, avšak na cizím území zřízeny
         § (po restituci státních hranic akceptováno),
         § * = za názvem soud.okresu: v ostatních letech patří k zemi České



881

ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ      § 1928 § 1935 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1945*§ 1945
města, polit.okresy       § 1935 § 1938 § 1940 § 1941 § 1942 § 1945 § 1945 § 1948

město BRNO                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OLOMOUC             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OPAVA               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
město MORAVSKÁ OSTRAVA    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano

MORAVSKÝ BEROUN           § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BÍLOVEC                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRUNTÁL                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MORAV.BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CIESZYN-vrác.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
FRÝDEK-MÍSTEK             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
HLUČÍN                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HODONÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
HORN-vrác.č               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRANICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUSTOPEČE                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRNOV                     § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KYJOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIKULOV                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MÍSTEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OPAVA                     § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
PROSTĚJOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEROV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RATIBOR-vrác.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
RÝMAŘOV                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
SVITAVY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ŠTERNBERK                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ŠUMPERK                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TELČ                      §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
TIŠNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
VSETÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
WAIDHOFEN a.d.Th-vrác.č   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ZÁBŘEH                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ZLÍN                      §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZNOJMO                    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano



882

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

zřízeny   § 01. 10. 1935 (104/1935 Sb) okresní úřad Zlín,
          § 01. 11. 1940 (121/1945 Sb) okresní úřad Telč (přeloženo z  Dačic, se změnou obvodu),
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) ONV Dačice (přeloženo z Telče, se změnou obvodu), *Fryštát, *Hlučín, Holešov,
          § *Hustopeče, *Moravský Krumlov, *Český Těšín, Tišnov,
zrušeny   § 12. 08. 1924 (184/1924 Sb) město zvl-p Opava (statut ponechán),
          § 01. 11. 1940 (389/1940 Sb) Dačice (přeloženo do Telče, se změnou obvodu),
          § 01. 06. 1942 (185/1942 Sb) Frýdek (viz vysvětlivky), Holešov, Tišnov,
          § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) úřad Landkreis †Svitavy, okresní úřad Telč (přeloženo do Dačic, se změnou obvodu),
polit.okr § 1942–1954 Frýdek-Místek = existoval pod názvy Frýdek (1943–1945), Místek (1942–1942,1945–1949) ve shodných hranicích,
poznámky  § 1945–1945*  = stav 08. 05. 1945–26. 11. 1945 (od restituce státních hranic až do obnovení předválečného členění),
          § kursívou označené soudní okresy byly v letech 1938–1945 na cizím území, a dále
          § *  ("zřízeny") = označuje správní úřady, které do 29. 09. 1938 existovaly, avšak na cizím území zrušeny,
          § †  ("zrušeny") = označuje správní úřady, které do 29. 09. 1938 neexistovaly, avšak na cizím území zřízeny

ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ      § 1939 § 1940 § 1942 § 1944
obvody Oberlandrat        § 1940 § 1942 § 1944 § 1945

BRNO                      § ano  § ano  § ano  § ano
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano
KROMĚŘÍŽ                  § ano  §  -   §  -   §  -
OLOMOUC                   § ano  § ano  §  -   §  -
OSTRAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano
PROSTĚJOV                 § ano  §  -   §  -   §  -
ZLÍN                      § ano  § ano  §  -   §  -



883

PŘEHLED E2.3.8 =  VYMEZENÍ ÚZEMÍ „SUDETENDEUTSCHE GEBIETE" a „REICHSGAU SUDETENLAND (ŽUPY SUDETSKÉ)
                  POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

RG SUDETENLAND            § 1938 § 1939*§ 1939 § 1940 §        RG SUDETENLAND            § 1938 § 1939*§ 1939 § 1940
města, soud.okresy        § 1939 § 1939 § 1940 § 1945 §        města, soud.okresy        § 1939 § 1939 § 1940 § 1945

město CHEB                §  -   §  -   § ano  § ano  §        CHRASTAVA                 § ano  § ano  §  -   §  -
město LIBEREC             §  -   §  -   § ano  § ano  §        CHVALŠINY                 § ano  §  -   §  -   §  -
město OPAVA               §  -   §  -   § ano  § ano  §        JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  § ano
město ÚSTÍ n.LABEM        §  -   §  -   § ano  § ano  §        NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  § ano  § ano  § ano
město KARLOVY VARY        §  -   §  -   § ano  § ano  §        JÁCHYMOV                  § ano  § ano  § ano  § ano
                          §      §      §      §      §        JAROMĚŘ-odtrž.č           § ano  § ano  §  -   §  -
ALBRECHTICE               § ano  § ano  §  -   §  -   §        JAROSLAVICE               § ano  §  -   §  -   §  -
AŠ                        § ano  § ano  § ano  § ano  §        JAVORNÍK                  § ano  § ano  §  -   §  -
BEČOV n.TEPLOU            § ano  § ano  §  -   §  -   §        JEMNICE-odtrž.č           § ano  §  -   §  -   §  -
BĚLÁ p.BEZDĚZEM-odtrž.č   § ano  § ano  §  -   §  -   §        JESENICE                  § ano  § ano  §  -   §  -
HORNÍ BENEŠOV             § ano  § ano  §  -   §  -   §        JEVÍČKO-odtrž.č           § ano  § ano  §  -   §  -
BENEŠOV n.PLOUČNICÍ       § ano  § ano  §  -   §  -   §        NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ BEROUN           §  -   §  -   § ano  § ano  §        JILEMNICE-odtrž.č         § ano  § ano  §  -   §  -
BEZDRUŽICE                § ano  § ano  §  -   §  -   §        JINDŘICHOV                § ano  § ano  §  -   §  -
BÍLINA                    § ano  § ano  § ano  § ano  §        JIRKOV                    § ano  § ano  §  -   §  -
BÍLOVEC                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        KADAŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ BLATNÁ              § ano  § ano  §  -   §  -   §        ČESKÁ KAMENICE            § ano  § ano  §  -   §  -
BOCHOV                    § ano  § ano  §  -   §  -   §        KAPLICE                   § ano  §  -   §  -   §  -
BOR U ČESKÉ LÍPY          § ano  § ano  §  -   §  -   §        KDYNĚ-odtrž.č             § ano  §  -   §  -   §  -
VYŠŠÍ BROD                § ano  §  -   §  -   §  -   §        KLATOVY-odtrž.č           § ano  §  -   §  -   §  -
ŽELEZNÝ BROD-odtrž.č      § ano  § ano  §  -   §  -   §        KLIMKOVICE                § ano  § ano  §  -   §  -
BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        KONICE-odtrž.č            § ano  § ano  §  -   §  -
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        KRÁLÍKY                   § ano  § ano  § ano  § ano
BŘECLAV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §        KRASLICE                  § ano  § ano  § ano  § ano
Č.BUDĚJOVICE-odtrž.č      § ano  §  -   §  -   §  -   §        KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE             § ano  §  -   §  -   §  -   §        ČESKÝ KRUMLOV             § ano  §  -   §  -   §  -
CUKMANTL                  § ano  § ano  §  -   §  -   §        MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -   §  -   §  -
CVIKOV                    § ano  § ano  §  -   §  -   §        KYNŽVART                  § ano  § ano  §  -   §  -
DAČICE-odtrž.č            § ano  §  -   §  -   §  -   §        LANŠKROUN                 § ano  § ano  § ano  § ano
DĚČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  §        MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           § ano  § ano  § ano  § ano
DOBŘANY                   § ano  § ano  §  -   §  -   §        LIBAVÁ                    § ano  § ano  §  -   §  -
DOMAŽLICE-odtrž.č         § ano  §  -   §  -   §  -   §        LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  § ano
DOUPOV                    § ano  § ano  §  -   §  -   §        ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ DUB                 § ano  § ano  §  -   §  -   §        LIPNÍK n.B-odtrž.č        § ano  § ano  §  -   §  -
DUBÁ                      § ano  § ano  § ano  § ano  §        LITOMĚŘICE                § ano  § ano  § ano  § ano
DUCHCOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        LITOMYŠL-odtrž.č          § ano  § ano  §  -   §  -
DVORCE                    § ano  § ano  §  -   §  -   §        LITOVEL-odtrž.č           § ano  § ano  §  -   §  -
DVŮR KRÁLOVÉ-odtrž.č      § ano  § ano  §  -   §  -   §        HORNÍ LITVÍNOV            § ano  § ano  §  -   §  -
FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  §        LOKET                     § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  § ano  §        LOUNY-odtrž.č             § ano  § ano  §  -   §  -
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  §        LOVOSICE                  § ano  § ano  §  -   §  -
FULNEK                    § ano  § ano  §  -   §  -   §        MANĚTÍN-odtrž.č           § ano  § ano  §  -   §  -
HAŇŠPACH                  § ano  § ano  §  -   §  -   §        MARŠOV                    § ano  § ano  §  -   §  -
HARTMANICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §        N.MĚSTO n.MET-odtrž.č     § ano  § ano  §  -   §  -
HLUČÍN                    § ano  §  -   §  -   §  -   §        NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM       § ano  § ano  §  -   §  -
HORA SVATÉ KATEŘINY       § ano  § ano  §  -   §  -   §        STARÉ MĚSTO               § ano  § ano  §  -   §  -
HORA SV.ŠEBESTIÁNA        § ano  § ano  §  -   §  -   §        MIKULOV                   § ano  §  -   §  -   §  -
KAŠPERSKÉ HORY            § ano  §  -   §  -   §  -   §        MIMOŇ                     § ano  § ano  §  -   §  -
HOSTINNÉ                  § ano  § ano  §  -   §  -   §        MOHELNICE                 § ano  § ano  §  -   §  -
HOSTOUŇ                   § ano  § ano  §  -   §  -   §        MOST                      § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘ.HRADEC-odtrž.č      § ano  §  -   §  -   §  -   §        NEJDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano
MNICH.HRADIŠTĚ-odtrž.č    § ano  § ano  §  -   §  -   §        NETOLICE-odtrž.č          § ano  §  -   §  -   §  -
NOVÉ HRADY                § ano  §  -   §  -   §  -   §        NÝRSKO                    § ano  §  -   §  -   §  -
HRANICE-odtrž.č           § ano  § ano  §  -   §  -   §        ODRY                      § ano  § ano  §  -   §  -
HUSTOPEČE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §        OLOMOUC-odtrž.č           § ano  § ano  §  -   §  -
CHABAŘOVICE               § ano  § ano  §  -   §  -   §        OPAVA                     § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  § ano  § ano  §        OPOČNO-odtrž.č            § ano  § ano  §  -   §  -
CHOMUTOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  §        OSOBLAHA                  § ano  § ano  §  -   §  -



884

PŘEHLED E2.3.8 =  VYMEZENÍ ÚZEMÍ „SUDETENDEUTSCHE GEBIETE" a „REICHSGAU SUDETENLAND (ŽUPY SUDETSKÉ)
                  POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

RG SUDETENLAND            § 1938 § 1939*§ 1939 § 1940 §        RG SUDETENLAND            § 1938 § 1939*§ 1939 § 1940
města, soud.okresy        § 1939 § 1939 § 1940 § 1945 §        města, soud.okresy        § 1939 § 1939 § 1940 § 1945

NOVÁ PAKA-odtrž.č         § ano  § ano  §  -   §  -   §        TEPLÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano
PLANÁ                     § ano  § ano  §  -   §  -   §        TEPLICE n.METUJÍ          § ano  § ano  §  -   §  -
HORNÍ PLANÁ               § ano  §  -   §  -   §  -   §        TEPLICE-ŠANOV             § ano  § ano  § ano  § ano
PLZEŇ-odtrž.č             § ano  § ano  §  -   §  -   §        TOUŠKOV                   § ano  § ano  §  -   §  -
POBĚŽOVICE                § ano  § ano  §  -   §  -   §        TRUTNOV                   § ano  § ano  § ano  § ano
PODBOŘANY                 § ano  § ano  § ano  § ano  §        TŘEBOŇ-odtrž.č            § ano  §  -   §  -   §  -
POHOŘELICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §        MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  § ano  § ano
POLICE n.METUJÍ-odtrž.č   § ano  § ano  §  -   §  -   §        TURNOV-odtrž.č            § ano  § ano  §  -   §  -
POLIČKA-odtrž.č           § ano  § ano  §  -   §  -   §        HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano  § ano
POSTOLOPRTY               § ano  § ano  §  -   §  -   §        UNIČOV                    § ano  § ano  §  -   §  -
PRACHATICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §        ÚSTÍ n.LABEM              § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBOR                    § ano  § ano  §  -   §  -   §        ÚSTÍ n.ORLICÍ-odtrž.č     § ano  § ano  §  -   §  -
PŘIMDA                    § ano  § ano  §  -   §  -   §        ÚŠTĚK                     § ano  § ano  §  -   §  -
PŘÍSEČNICE                § ano  § ano  §  -   § ano  §        VARNSDORF                 § ano  § ano  § ano  § ano
RAKOVNÍK-odtrž.č          § ano  § ano  §  -   §  -   §        KARLOVY VARY              § ano  § ano  § ano  § ano
ROKYTNICE n.JIZEROU       § ano  § ano  §  -   §  -   §        VEJPRTY                   § ano  § ano  §  -   §  -
ROKYTNICE v ORL.HORÁCH    § ano  § ano  §  -   §  -   §        VIDNAVA                   § ano  § ano  §  -   §  -
RUMBURK                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        VILDŠTEJN                 § ano  § ano  §  -   §  -
RYCHNOV n.KNĚŽ-odtrž.č    § ano  § ano  §  -   §  -   §        VIMPERK                   § ano  §  -   §  -   §  -
RÝMAŘOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        VÍTKOV                    § ano  § ano  §  -   §  -
SLAVONICE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §        VÍZMBERK                  § ano  § ano  §  -   §  -
STOD                      § ano  § ano  §  -   §  -   §        VOLARY                    § ano  §  -   §  -   §  -
STŘÍBRO                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        VRANOV                    § ano  §  -   §  -   §  -
SUŠICE-odtrž.č            § ano  §  -   §  -   §  -   §        VRBNO                     § ano  § ano  §  -   §  -
TRHOVÉ SVINY-odtrž.č      § ano  §  -   §  -   §  -   §        VRCHLABÍ                  § ano  § ano  § ano  § ano
SVITAVY                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        VYSOKÉ n.JIZ.-odtrž.č     § ano  § ano  §  -   §  -
ŠILPERK                   § ano  § ano  §  -   §  -   §        ZÁBŘEH                    § ano  § ano  § ano  § ano
ŠLUKNOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        ZNOJMO                    § ano  §  -   §  -   §  -
ŠTERNBERK                 § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŽACLÉŘ                    § ano  § ano  §  -   §  -
ŠTĚTÍ                     § ano  § ano  §  -   §  -   §        ŽAMBERK-odtrž.č           § ano  § ano  §  -   §  -
ŠUMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŽATEC                     § ano  § ano  § ano  § ano
TACHOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŽIDLOCHOV.-odtrž.č        § ano  §  -   §  -   §  -
TANVALD                   § ano  § ano  §  -   §  -   §        ŽLUTICE                   § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny   § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) město zvl-p Cheb, město zvl-p Karlovy Vary, město zvl-p Liberec,
          § město zvl-p Ústí n.Labem, město zvl-p Opava, okres Moravský Beroun (dosud pouze politický okres),
zrušeny   § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) soudní okresy Albrechtice, Bečov n.Teplou, Horní Benešov, Benešov n.Ploučnicí, Bezdružice,
          § Horní Blatná, Bochov, Bor u České Lípy, Cukmantl, Cvikov, Dobřany, Doupov, Český Dub, Dvorce, Fulnek, Haňšpach,
          § Hora Svaté Kateřiny, Hora Svatého Šebestiána, Hostinné, Hostouň, Chabařovice, Chrastava, Javorník, Jesenice, Jindřichov,
          § Jirkov, Česká Kamenice, Klimkovice, Kynžvart, Libavá, Litvínov, Lovosice, Maršov, Nové Město p.Smrkem, Staré Město, Mimoň,
          § Mohelnice, Odry, Osoblaha, Planá, Poběžovice, Postoloprty, Příbor, Přimda, Přísečnice, Rokytnice n.Jizerou,
          § Rokytnice v Orlických horách, Stod, Šilperk, Štětí, Tanvald, Teplice n.Metují, Touškov, Uničov, Úštěk, Vejprty, Vidnava,
          § Vildštejn, Vítkov, Vízmberk, Vrbno, Žacléř (viz též Přehled E2.3.9),
Reichsgau § 1938–1939 správní obvod Sudetendeutsche Gebiete, zahrnující všechny obce zabrané Německem,
          § 1939–1945 správní obvod Reichsgau Sudetenland, členěný dále na Regierungsbezirk (Ústí n.Labem, Cheb, Opava),
          § a dále na StKr (města zvl-p) a LdKr (okresy), zahrnuje výhradně bývalé československé obce, sídlo Liberec
poznámky  § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-30. 04. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení)



885

PŘEHLED E2.3.8 =  VYMEZENÍ ÚZEMÍ „SUDETENDEUTSCHE GEBIETE" a „REICHSGAU SUDETENLAND (ŽUPY SUDETSKÉ)
                  POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

RG SUDETENLAND            § 1938 § 1939*§ 1939 §        RG SUDETENLAND            § 1938 § 1939*§ 1939
města, polit.okresy       § 1939 § 1939 § 1945 §        města, polit.okresy       § 1939 § 1939 § 1945

město CHEB                §  -   §  -   § ano  §        MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           § ano  § ano  § ano
město LIBEREC             §  -   §  -   § ano  §        LIBEREC                   § ano  § ano  § ano
město OPAVA               §  -   §  -   § ano  §        ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano
město ÚSTÍ n.LABEM        §  -   §  -   § ano  §        LITOMĚŘICE                § ano  § ano  § ano
město KARLOVY VARY        §  -   §  -   § ano  §        LOKET                     § ano  § ano  § ano
                          §      §      §      §        MIKULOV                   § ano  §  -   §  -
AŠ                        § ano  § ano  § ano  §        MOST                      § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ BEROUN           § ano  § ano  § ano  §        NEJDEK                    § ano  § ano  § ano
BÍLINA                    § ano  § ano  § ano  §        OPAVA                     § ano  § ano  § ano
BÍLOVEC                   § ano  § ano  § ano  §        PLANÁ                     § ano  § ano  §  -
BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  §        PODBOŘANY                 § ano  § ano  § ano
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  §        PRACHATICE                § ano  §  -   §  -
DĚČÍN                     § ano  § ano  § ano  §        PŘÍSEČNICE                § ano  § ano  §  -
DUBÁ                      § ano  § ano  § ano  §        RUMBURK                   § ano  § ano  § ano
DUCHCOV                   § ano  § ano  § ano  §        RÝMAŘOV                   § ano  § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § ano  § ano  §        STŘÍBRO                   § ano  § ano  § ano
FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  §        SVITAVY                   §  -   §  -   § ano
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  §        ŠLUKNOV                   § ano  § ano  § ano
HLUČÍN                    § ano  §  -   §  -   §        ŠTERNBERK                 § ano  § ano  § ano
HUSTOPEČE                 § ano  §  -   §  -   §        ŠUMPERK                   § ano  § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  § ano  §        TACHOV                    § ano  § ano  § ano
CHOMUTOV                  § ano  § ano  § ano  §        TEPLÁ                     § ano  § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  §        TEPLICE-ŠANOV             § ano  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  § ano  § ano  §        TRUTNOV                   § ano  § ano  § ano
JÁCHYMOV                  § ano  § ano  § ano  §        MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  § ano  §        HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano
KADAŇ                     § ano  § ano  § ano  §        ÚSTÍ n.LABEM              § ano  § ano  § ano
KAPLICE                   § ano  §  -   §  -   §        VARNSDORF                 § ano  § ano  § ano
KRÁLÍKY                   §  -   §  -   § ano  §        KARLOVY VARY              § ano  § ano  § ano
KRASLICE                  § ano  § ano  § ano  §        VRCHLABÍ                  § ano  § ano  § ano
KRNOV                     § ano  § ano  § ano  §        ZÁBŘEH                    § ano  § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  §  -   §  -   §        ZNOJMO                    § ano  §  -   §  -
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -   §  -   §        ŽATEC                     § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN                 § ano  § ano  § ano  §        ŽLUTICE                   § ano  § ano  § ano

Reichsgau § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete, zahrnující všechny obce zabrané Německem,
          § 1939–1945 Sudetenland, členěný dále na Regierungsbezirk (Ústí n.Labem, Cheb, Opava),
          § a dále na StKr (města zvl-p) a LdKr (okresy), zahrnuje výhradně bývalé československé obce, sídlo Liberec
zřízeny   § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) město zvl-p Cheb, město zvl-p Karlovy Vary, město zvl-p Liberec,
          § město zvl-p Ústí n.Labem, město zvl-p Opava, úřady Landkreis Králíky, Svitavy,
zrušeny   § 01. 05. 1939  (č2/1939 Vb) Hlučín, Hustopeče, Moravský Krumlov, Planá, Přísečnice (viz též Přehled E2.3.9),
poznámky  § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-30. 04. 1939 (od připojení československých obcí do vzniku nového polit.rozdělení)

RG SUDETENLAND            § 1938 § 1939
obvody Regierungsbezirk   § 1939 § 1945

OPAVA                     §  -   § ano
ÚSTÍ n.LABEM              §  -   § ano
KARLOVY VARY              §  -   § ano

Reichsgau § 1938–1939 Sudetendeutsche Gebiete (správní celek výhradně pro území, zabraná Německem. Většina obcí vytvořila
          § Reichsgau Sudetenland, zbylé obce (Jihozápadní a Jižní Čechy, Jižní Morava, část Slezska) byly připojeny k
          § stávajícím celkům, zanikl 15. 04. 1939,
          § 1939–1945 Reichsgau Sudetenland



886

PŘEHLED E2.3.9 =  VYMEZENÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ REICHSGAU, LAND, PROVINZ, WOJWODSTWO NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU MIMO
                  ŽUPU SUDETSKOU (PŘIPOJENÉ ČÁSTI) POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

Land BAYERN-přip.č § 1939*§ 1939 § 1940 §               §§ Land BAYERN-přip.č § 1939*§ 1939 § 1940
města, soud.okresy,§ 1939 § 1940 § 1945 §               §§ města, polit.okr., § 1939 § 1940 § 1945
okresy             §      §      §      §               §§ okresy             §      §      §

DOMAŽLICE-odtrž.č  § ano  §  -   §  -   §               §§ KAŠPERSKÉ HORY     §  -   § ano  § ano
HARTMANICE         § ano  §  -   §  -   §               §§ PRACHATICE         § ano  § ano  § ano
KAŠPERSKÉ HORY     § ano  § ano  § ano  §               §§ ŽELEZNÁ RUDA       §  -   § ano  § ano
KDYNĚ-odtrž.č      § ano  §  -   §  -   §               §§ WALDMÜNCHEN-přip.č §  -   §  -   § ano
KLATOVY-odtrž.č    § ano  §  -   §  -   §               §§                    §      §      §
NÝRSKO             § ano  §  -   §  -   §               §§                    §      §      §
PRACHATICE         § ano  § ano  § ano  §
ŽELEZNÁ RUDA       §  -   § ano  § ano  §
SUŠICE-odtrž.č     § ano  §  -   §  -   §
VIMPERK            § ano  §  -   §  -   §
VOLARY             § ano  §  -   §  -   §
WALDMÜNCHEN-přip.č §  -   §  -   § ano  §

Land      § 1939–1945 Land Bayern-přip.č = členěná na obvody Regierungsbezirk (mj. též Niederbayern und Oberpfalz),
          § připojená část zahrnuje pouze původní československé obce,
zřízeny   § ??. ??. 1939 (SL/1939n) úřady Landkreis Kašperské Hory, Železná Ruda, okres Železná Ruda
zrušeny   § ??. ??. 1939 (SL/1939n) soudní okresy Hartmanice, Nýrsko, Vimperk, Volary
poznámky  § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-??.??. 1939 (od provizorního začlenění zabraných území do nového polit.rozdělení)

RG NIEDERDONAU-přip.č.    § 1939*§ 1939 §               §§ RG NIEDERDONAU-přip.č.    § 1939*§ 1939
města, soud.okr, okresy   § 1939 § 1945 §               §§ města, polit.okr, okresy  § 1939 § 1945

BŘECLAV                   § ano  §  -   §               §§ NOVÁ BYSTŘICE             §  -   § ano
NOVÁ BYSTŘICE             § ano  § ano  §               §§ GMÜND-přip.č              §  -   § ano
DAČICE-odtrž.č            § ano  §  -   §               §§ HORN-přip.č               §  -   § ano
GMÜND-přip.č              §  -   § ano  §               §§ HUSTOPEČE                 § ano  §  -
HORN-přip.č               §  -   § ano  §               §§ MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -
JIND.HRADEC-odtrž.č       § ano  §  -   §               §§ MIKULOV                   § ano  § ano
HUSTOPEČE                 § ano  §  -   §               §§ WAIDHOFEN a.d.Th-přip.č   §  -   § ano
JAROSLAVICE               § ano  §  -   §               §§ ZNOJMO                    § ano  § ano
JEMNICE-odtrž.č           § ano  §  -   §               §§                           §      §
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -   §
MIKULOV                   § ano  § ano  §
POHOŘELICE                § ano  §  -   §
SLAVONICE                 § ano  §  -   §
TŘEBOŇ-odtrž.č            § ano  §  -   §
VRANOV                    § ano  §  -   §
WAIDHOFEN a.d.Th-přip.č   §  -   § ano  §
ZNOJMO                    § ano  § ano  §
ŽIDLOCHOVICE-odtrž.č      § ano  §  -   §

Reichsgau § 1939–1945 Niederdonau-přip.č = dále členěno přímo na LdKr, StKr, připojená část zahrnuje pouze původní československé obce,
zřízeny   § ??. ??. 1939 (SL/1939n) úřad Landkreis Nová Bystřice,
zrušeny   § ??. ??. 1939 (SL/1939n) okresní úřady Hustopeče, Moravský Krumlov, a stejnojmenné soudní okresy,
          § ??. ??. 1939 (SL/1939n) soudní okresy Břeclav, Hustopeče, Jaroslavice, Moravský Krumlov, Pohořelice, Slavonice, Vranov
poznámky  § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-??.??. 1939 (od provizorního začlenění zabraných území do nového polit.rozdělení)



887

PŘEHLED E2.3.9 =  VYMEZENÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ REICHSGAU, LAND, PROVINZ, WOJWODSTWO NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU MIMO
                  ŽUPU SUDETSKOU (PŘIPOJENÉ ČÁSTI) POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

RG OBERDONAU-přip.č       § 1939*§ 1939x§ 1939 §               §§ RG OBERDONAU-přip.č§ 1939*§ 1939x§ 1939
města, soud.okresy,       § 1939 § 1939 § 1945 §               §§ města, polit.okr., § 1939 § 1939 § 1945
okresy                    §      §      §      §               §§ okresy             §      §      §

VYŠŠÍ BROD                § ano  §  -   §  -   §               §§ KAPLICE            § ano  § ano  § ano
Č.BUDĚJOVICE-odtrž.č      § ano  §  -   §  -   §               §§ ČESKÝ KRUMLOV      § ano  § ano  § ano
NOVÉ HRADY                § ano  §  -   §  -   §               §§ ROHRBACH-přip.č    §  -   §  -   § ano
CHVALŠINY                 § ano  §  -   §  -   §               §§                    §      §      §
KAPLICE                   § ano  § ano  § ano  §               §§                    §      §      §
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  § ano  § ano  §
NETOLICE-odtrž.č          § ano  §  -   §  -   §
HORNÍ PLANÁ               § ano  §  -   §  -   §
ROHRBACH-přip.č           §  -   §  -   § ano  §
TRHOVÉ SVINY-odtrž.č      § ano  §  -   §  -   §

Reichsgau § 1939–1945 Oberdonau-přip.č = dále členěno přímo na LdKr, StKr, připojená část zahrnuje pouze
          § původní československé obce,
zrušeny   § ??. ??. 1939 (SL/1939n) soudní okresy Vyšší Brod, Nové Hrady, Chvalšiny, Horní Planá
poznámky  § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-??.??. 1939 (od provizorního začlenění zabraných území do nového polit.rozdělení)
          § 1939–1939x = stav od nového polit. rozdělení do dalších územních změn

Provinz SCHLESIEN-přip.č.        § 1939*§ 1939x§ 1939
města, soud.= polit.okr, okresy  § 1939 § 1939 § 1945

CIESZYN-přip.č                   §  -   §  -   § ano
HLUČÍN                           § ano  §  -   §  -
RATIBOR-přip.č                   §  -   § ano  § ano

Provinz  § 1939–1940 Provinz Schlesien-přip.č = součást Land Preußen, dále členěno na obvody Regierungsbezirk
         § (mj. též Oppeln, Kattowitz), připojená část zahrnuje pouze pouze původní československé obce,
         § 1941–1945 Provinz Ober Schlesien =  dále členěno na obvody Regierungsbezirk (mj. Kattowitz),
         § připojená část zahrnuje pouze původní československé obce
         § (v r. 1941 Schlesien rozdělena na Niederschlesien, Oberschlesien),
zrušeny  § ??. ??. 1939 (SL/1939n) soudní okresy Hlučín,
         § ??. ??. 1939 (SL/1939n) okresní úřady Hlučín,
poznámky § 1939–1939* = stav 15. 04. 1939-??.??. 1939  (od provizorního začlenění zabraných území do nového polit.rozdělení),
         § 1939–1939x = stav ??.??. 1939 do 25. 10. 1939? (od nového politického rozdělení do začlenění Polska)

Wojwodstwo SLASK-přip.č.  § 1938*§ 1938 §              §§ Wojwodstwo SLASK-přip.č.  § 1938*§ 1938
města, soud.okr, okresy   § 1938 § 1939 §              §§ města, polit.okr, okresy  § 1938 § 1939

BOHUMÍN                   § ano  §  -   §              §§ CIESZYN-přip.č            §  -   § ano
CIESZYN-přip.č            §  -   § ano  §              §§ FRYŠTÁT                   § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  § ano  §              §§ ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  §  -
JABLUNKOV                 § ano  §  -   §              §§                           §      §
ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  §  -   §              §§                           §      §

Wojwodstwo § 1938–1939 = Wojwodstwo Slask-přip.č = dále členěno přímo na správní  obvody (okresy?), připojená část zahrnuje
           § pouze původní československé obce, po zabrání Polska připojeno k obvodu Provinz Schlesien (viz),
zrušeny    § 01. 11. 1938?  (35/1938 DzUWS) soudní okresy Bohumín, Jablunkov, Český Těšín,
           § 01. 11. 1938?  (35/1938 DzUWS) okresní úřad Český Těšín,
           § 25. 10. 1939?  (SL/1940n) soudní okres Fryštát,
           § 25. 10. 1939?  (SL/1940n) okresní úřad Fryštát,
poznámky   § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–27. 10. 1938 (od připojení československých obcí do provizorního začlenění),
           § 1938–1939  = stav 27. 10. 1938–25. 10. 1939 (od provizorního začlenění zabraných území do nového polit.rozdělení po záboru Polska),
           § okres Fryštát, okresní úřad Fryštát = dle /307/ zanikl současně s okupací Polska



888

PŘEHLED E2.3.9 =  VYMEZENÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ REICHSGAU, LAND, PROVINZ, WOJWODSTWO NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU MIMO
                  ŽUPU SUDETSKOU (PŘIPOJENÉ ČÁSTI) POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

Pro zbývající způsob vyjádření vztahu vyšších celků zemské úrovně pomocí celků krajské úrovně mimo župu Sudetskou se tabelární forma nehodí, neboť
předmětem této publikace jsou pouze československé obce, které byly zpravidla zařazeny nejen k jedinému celku zemské, ale i k jedinému celku
krajské úrovně (Regierungsbezirk).

V následujícím přehledu se proto uvádí pouze vybrané údaje o členění příslušných vyšších celků (vyšší úrovně než Regierungsbezirk, tj. Provinz
nebo Land), z nichž by bylo možné získat představu o začlenění příslušných oblastí zabraných území. Jedná se o členění celků úrovně vyšší než
úroveň Regierungsbezirk. Je třeba podotknout, že některé vyšší celky mají i čtyři úrovně (Prusko: země, provincie, vládní obvod, správní okres),
ale i pouze dvě úrovně (např. Oberdonau: župa, správní okres). Pro srovnání uveďme, že Reichsgau Sudetenland má tři úrovně (župa, vládní obvod,
správní okres). Tento přehled se však týká pouze územních celků zahrnujících též původní německé (polské) obce. Podrobné vymezení takto vzniklých
připojených a vrácených částí (viz kapitola 2 textové části) přináší Přehled C1.9. Pro stručnost zavedena tato symbolika: č! = pouze
československé obce, čn = československé i původní německé obce, čp = československé i původní polské obce. Za původní německé obce jsou
považovány i veškeré původní rakouské obce (anšlus Rakouska proveden 14. 3. 1938, tj. ještě před záborem československého území). Rakouské župy
bývají též označovány souhrnně termínem „Ostmark". Polská území dobytá v roce 1939 bývají též označovány souhrnně termínem Ostgebiete. Původní
německá území (před anšlusem Rakouska, odstoupení části Československa) bývá též označováno termínem Altes Reich. Německé názvosloví okresů je
uvedeno v Přehledu A1. 1939.

A. Německý zábor
Veškerý německý zábor vytvořil v roce 1938 tzv. Sudetendeutsche Gebiete. Od 15. dubna 1939 bylo toto území rozděleno na Reichsgau Sudetenland a na
ostatní území (viz též kapitola P1.8 textové části). Oblasti zahrnující československé obce (uvedeny všechny vyšší úrovně než správní okres
(Landkreis = LdKr, Stadtkreis = StKr), existující mimo župu Sudetskou (Reichsgau Sudetenland), byly v kontextu Německé říše následující:

A1. Land Bayern (Bavorsko) se dále členila (1940) na dvě nižší úrovně: 6 Regierungsbezirk, dále členěné na: 29 Stadtkreis, 159 Landkreis. Bývalé
československé obce zahrnuje pouze Regierungsbezirk Niederbayern und Oberpfalz (čn), a v jeho rámci 3 nově vytvořené LdKr (vše č!: Prachatice,
Železná Ruda, Kašperské Hory), a dále (až od 1.7. 1940) též stávající 1 LdKr (čn: Waldmünchen).

A2. Reichsgau Niederdonau (zhruba bývalá Land Niederösterreich = Dolní Rakousy) se dále členila (1940) přímo na jedinou nižší úroveň: 3
Stadtkreis, 24 Landkreis. Bývalé československé obce zahrnují 3 nově vytvořené LdKr (vše č!: Nová Bystřice, Mikulov, Znojmo), a dále též 3
stávající LdKr (vše čn: Gmünd, Horn, Waidhofen an der Thaya).

A3. Reichsgau Oberdonau (zhruba bývalá Land Oberösterreich = Horní Rakousy) se dále členila (1940) přímo na jedinou nižší úroveň: 2 Stadtkreis, 15
Landkreis. Bývalé československé obce zahrnují 2 nově vytvořené LdKr (oba č!: Kaplice, Český Krumlov), a dále (až od 18.7. 1939) též 1 LdKr (čn:
Rohrbach).

A4. Land Preußen (Prusko) se dále členila (1940) na tři nižší úrovně: 11 Provinz a město Berlin, dále členěných na 34 Regierungsbezirk (bez
Berlina), dále členěných na 116 Stadtkreis, 380 Landkreis. Bývalé československé obce zahrnuje pouze 1 Provinz (čn: Schlesien), v jejím rámci 1
Regierungsbezirk (čn: Oppeln), a v jeho rámci 1 LdKr (čn: Ratibor).

B. Polský zábor

Ba. Stav od připojení československých obcí do připojení Polska k Německu
Veškerý polský zábor byl (narozdíl od německého) včleněn do jediného správního celku, a proto je třeba uvést analogické údaje pro celé tehdejší
Polsko, které se členilo (1938) na 16 vojvodství, dále členěných na 242 správních okresů a měst na jejich úrovni (z toho Warszawa = 4 správní
obvody). Bývalé československé obce zahrnuje pouze 1 vojvodství (čp: Slask), a v jeho rámci 2 správní okresy (č!: Fryštát, čp: Cieszyn). Přitom
Český Těšín byl po záboru opětovně (jako do r.1920) sloučen s Těšínem, a zrušeny zde všechny sledované úřady a soudy.

Bb. Stav od připojení Polska k Německu (část německého záboru, celý polský zábor)
Wojwodstwo Slask (včetně okresů Cieszyn, Fryštát), zahrnující bývalé československé obce, bylo připojeno ke stávající Provinz Schlesien. Tím byla
převážná část původního Slezska (do r.1938 rozdělené mezi Německo, Polsko a Československo) sjednocena v rámci německé říše (zbyla velmi malá část
v Protektorátě Čechy a Morava, a to pouze v rámci tzv. těšínského (nikoli opavského) Slezska). Provinz Schlesien (zhruba pruské a polské Slezsko)
se dále členila (1940) přímo na: 4 Regierungsbezirk, dále členěné na 17 Stadtkreis, 62 Landkreis (bez Fryštátu). Původní československé obce
zahrnují pouze 2 Regierungsbezirk (čn: Oppeln, čp: Kattowitz), a v jejich rámci dále vždy 2 správní okresy (čp: Teschen, čn: Ratibor). Dosavadní
okres Fryštát byl (současně?) zrušen a jeho území připojeno k LdKr Teschen (dosud Cieszyn).

V roce 1941 byla Provinz Schlesien rozdělena na 2 Provinz (Niederschlesien, Oberschlesien). Bývalé československé obce zahrnovala pouze čn, čp:
Provinz Oberschlesien, zahrnující 2 Regierungsbezirk (čp: Kattowitz, čn: Oppeln), 9 Stadtkreis, 25 Landkreis (z toho jednak Teschen v rámci
Regierungsbezirk Kattowitz, a jednak Ratibor v rámci Regierungsbezirk Oppeln).



889

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy AŠ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Aš,
1945–1948 § BÚ=so Aš

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy BENEŠOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Benešov, BÚ=so Neveklov, BÚ=so Vlašim,
1921–1943 § BÚ Benešov (so Benešov, so Neveklov), BÚ=so Vlašim,
1943–1945 § BÚ=so Benešov, BÚ=so Vlašim,
1945–1948 § BÚ Benešov (so Benešov, so Neveklov), BÚ=so Vlašim

zřízeny   § 1945 soudní okres Neveklov (obnoven),
zrušeny   § 1943 soudní okres Neveklov

          § obvod berní správy BEROUN (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1941 § -
1941–1948 § BÚ=so Beroun

poznámky  § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Beroun: kromě 5 obcí odloučené části spravované berní správou Rakovník

          § obvod berní správy MORAVSKÝ BEROUN (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Dvorce, BÚ=so Libavá,
1945–1947 § BÚ=so Dvorce, BÚ=so Libavá,
1947–1948 § - (viz poznámky)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § 1947–1948 berní správa formálně existovala, ale byla mimo činnost (viz Olomouc, Rýmařov)

          § obvod berní správy BÍLOVEC (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Bílovec, BÚ=so Klimkovice,
1945–1948 § BÚ=so Bílovec, BÚ=so Klimkovice

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy BÍLSKO (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Bílsko, BÚ=so Skočov, BÚ=so Strumien,
od r.1920 § -

zrušeny   § 1920 soudní okres Bílsko, Skočov, Strumeň (vše na území Polska),
poznámky  § 1919–1920 obvod berní správy a berního úřadu Bílsko nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § obvod berní správy BLATNÁ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Blatná, BÚ=so Březnice

          § obvod berní správy MLADÁ BOLESLAV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Benátky n.Jizerou, BÚ=so Mladá Boleslav



890

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy BOSKOVICE (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Blansko, BÚ=so Boskovice, BÚ=so Kunštát,
1938–1940 § BÚ=so Blansko, BÚ=so Boskovice, BÚ Jevíčko (so Jevíčko, so Moravská Třebová-zbylá část), BÚ=so Kunštát,
1941–1941 § BÚ=so Blansko, BÚ=so Boskovice, BÚ Jevíčko (so Jevíčko, so Moravská Třebová-zbylá část),
          § BÚ Kunštát (so Kunštát, so Polička-odloučená část),
1941–1941 § BÚ=so Blansko, BÚ=so Boskovice, BÚ Jevíčko (so Jevíčko, so Konice-odloučená část, so Litovel-odloučená část),
          § BÚ=so Kunštát,
1942–1945 § BÚ=so Blansko, BÚ=so Boskovice, BÚ=so Jevíčko, BÚ=so Kunštát,
1945–1948 § BÚ=so Blansko, BÚ=so Boskovice, BÚ=so Kunštát

poznámky  § 1941(V)–1941(XII) odloučené části soudních okresů Konice, Litovel nejsou v Přehledu C1. 1 evidovány jako samostatná hesla,
          § neboť opatření se netýká politických okresů (celé soudní okresy již spadají pod jednu okresní správu), příslušné obce však
          § jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy BRANDÝS NAD LABEM (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Brandýs n.Labem

          § obvod berní správy BRNO-MĚSTO I (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1852–1938 § BÚ Brno-město (město zvl-p Brno),
1939–1948 § BÚ Brno-město I (část území města zvl-p Brno)

poznámky  § 1939–1948 část území města zvl-p Brno tvoří část Brno-město (tj. rozsah města před připojením obcí v r. 1919),
          § 1852–1938 berní správa Brno-město

          § obvod berní správy BRNO-MĚSTO II (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1939–1948 § BÚ Brno-město (část území města zvl-p Brno)

poznámky  § 1939–1948 část území města zvl-p Brno tvoří bývalé obce Černovice, Dolní Heršpice, Horní Heršpice, Husovice,
          § Brněnské Ivanovice, Juliánov, Komárov, Maloměřice, Obřany, Přízřenice, Slatina, Tuřany, Židenice
          § soudního okresu Brno, v r. 1919 připojené

          § obvod berní správy BRNO-MĚSTO III (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1939–1948 § BÚ Brno-město (část území města zvl-p Brno)

poznámky  § 1939–1948 část území města zvl-p Brno tvoří bývalé obce Bohunice, Jundrov, Kohoutov, Komín, Lískovec, Medlánky,
          § Královo Pole, Řečkovice, Žabovřesky, soudního okresu Brno, v r. 1919 připojené



891

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy BRNO-VENKOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ Brno-venkov (so Brno), BÚ=so Ivančice,
1938–1943 § BÚ Brno-venkov (so Brno), BÚ=so Ivančice, BÚ=so Židlochovice,
1944–1945 § BÚ Brno (část území města zvl-p Brno, so Brno), BÚ=so Ivančice, BÚ=so Židlochovice,
1945–1948 § BÚ Brno (část území města zvl-p Brno, so Brno), BÚ=so Ivančice

poznámky  § 1919–1943 obvod berní správy a berního úřadu Brno nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Židlochovice: kromě 1 obce odloučené části spravované berní správou Hodonín
          § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Ivančice: kromě 11 obcí odloučené části spravované berní správou Třebíč
          § (odloučené části obou soudních okresů nejsou v Přehledu C1. 1 evidovány jako samostatná hesla, neboť opatření se
          § netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu)), příslušné obce však jsou
          § v tomto přehledu specifikovány,
          § 1944–1948 část území města zvl-p Brno tvoří bývalá obec Líšeň soudního okresu Brno, k městu Brno v r. 1919 připojené

          § obvod berní správy ČESKÝ BROD (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Český Brod, BÚ=so Kostelec n.Černými lesy

          § obvod berní správy HAVLÍČKŮV BROD (Čechy) - viz obvod berní správa NĚMECKÝ BROD

          § obvod berní správy NĚMECKÝ BROD (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Německý Brod, BÚ=so Polná, BÚ=so Štoky,
1921–1940 § BÚ Německý Brod (so Německý Brod, so Štoky), BÚ=so Polná,
1941–1945 § BÚ=so Německý Brod,
1945–1947 § BÚ Německý Brod (so Německý Brod, so Štoky), BÚ=so Polná,
1947–1948 § BÚ Německý Brod (so Německý Brod, so! Polná, so Štoky)

poznámky  § 1941(I)–1941(IV) soudní okres Německý Brod: kromě 7 obcí 1.dílu odloučené části spravované berní správou Jihlava,
          § a kromě 4 obcí 2.dílu odloučené části spravované berní správou Nové Město na Moravě,
          § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § Německý Brod: od r.1945 Havlíčkův Brod

          § obvod berní správy UHERSKÝ BROD (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Bojkovice, BÚ=so Uherský Brod, BÚ=so Valašské Klobouky,
1921–1923 § BÚ Uherský Brod (so Bojkovice, so Uherský Brod), BÚ=so Valašské Klobouky,
1923–1938 § BÚ Uherský Brod (so Bojkovice, so Uherský Brod, so Zlín–1.díl odloučené části), BÚ=so Valašské Klobouky,
1939–1948 § BÚ Uherský Brod (so Bojkovice, so Uherský Brod), BÚ=so Valašské Klobouky

          § obvod berní správy BROUMOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Broumov, BÚ=so Police n.Metují, BÚ=so Teplice n.Metují,
1921–1938 § BÚ Broumov (so Broumov, so Teplice n.Metují), BÚ=so Police n.Metují,
1945–1948 § BÚ Broumov (so Broumov, so Teplice n.Metují), BÚ=so Police n.Metují

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Broumov, Teplice n.Metují, část bez sídla: Police n.Metují



892

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy BRUNTÁL (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Horní Benešov, BÚ=so Bruntál, BÚ=so Vrbno,
1945–1948 § BÚ Bruntál (so! Horní Benešov, so Bruntál, so! Vrbno)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy ČESKÉ BUDĚJOVICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so České Budějovice, BÚ=so Hluboká n.Vltavou, BÚ=so Lišov, BÚ=so Trhové Sviny,
1921–1938 § BÚ České Budějovice (so České Budějovice, so Hluboká n.Vltavou), BÚ=so Lišov, BÚ=so Trhové Sviny,
1938–1941 § BÚ České Budějovice (so České Budějovice, so Hluboká n.Vltavou, so Chvalšiny-zbylá část,
          § so Český Krumlov-zbylá část), BÚ=so Lišov, BÚ Trhové Sviny (so Trhové Sviny, so Kaplice-zbylá část),
1941–1944 § BÚ České Budějovice (so České Budějovice, so Hluboká n.Vltavou), BÚ=so Lišov, BÚ=so Trhové Sviny,
1944–1945 § BÚ České Budějovice (so České Budějovice, so Hluboká n.Vltavou), BÚ=so Lišov, BÚ=so Trhové Sviny,
          § BÚ=so Týn n.Vltavou,
1945–1947 § BÚ České Budějovice (so České Budějovice, so Hluboká n.Vltavou), BÚ=so Lišov, BÚ=so Trhové Sviny,
1947–1948 § BÚ České Budějovice (so České Budějovice, so Hluboká n.Vltavou, so! Lišov), BÚ=so Trhové Sviny

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: České Budějovice, Trhové Sviny,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Moravské Budějovice, BÚ=so Jemnice,
1938–1941 § BÚ Moravské Budějovice (so Moravské Budějovice, so Vranov-zbylá část, so Znojmo–1.a 2.díl zbylé části), BÚ=so Jemnice,
1941–1948 § BÚ=so Moravské Budějovice, BÚ=so Jemnice

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Jemnice

          § obvod berní správy NOVÝ BYDŽOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Nový Bydžov, BÚ=so Chlumec n.Cidlinou

          § obvod berní správy ČÁSLAV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Čáslav, BÚ=so Habry,
1921–1948 § BÚ Čáslav (so Čáslav, so Habry)

          § obvod berní správy DAČICE (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Dačice, BÚ=so Slavonice, BÚ=so Telč,
1921–1938 § BÚ Dačice (so Dačice, so Slavonice), BÚ=so Telč,
1938–1939 § BÚ=so Dačice, BÚ=so Telč,
1939–1940 § BÚ Dačice (so Dačice, so Slavonice-zbylá část), BÚ=so Telč,
1941–1945 § -
1945–1948 § BÚ Dačice (so Dačice, so Slavonice), BÚ=so Telč

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Slavonice (zbyla pouze 1 osada), část bez sídla: Dačice,
poznámky  § 1941–1945 sídlo berní správy přeloženo do Telče



893

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy DĚČÍN (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Benešov n.Ploučnicí, BÚ=so Děčín, BÚ=so Česká Kamenice,
1945–1947 § BÚ=so Benešov n.Ploučnicí, BÚ=so Děčín, BÚ=so Česká Kamenice,
1947–1948 § BÚ Děčín (so! Benešov n.Ploučnicí, so Děčín), BÚ=so Česká Kamenice

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy DOMAŽLICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Domažlice, BÚ=so Kdyně,
1938–1941 § BÚ Domažlice (so Domažlice, so Horšovský Týn-zbylá část), BÚ=so Kdyně,
1941–1948 § BÚ=so Domažlice, BÚ=so Kdyně

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Domažlice, Kdyně,
poznámky  § 1942–1945 soudní okres Kdyně: kromě 1 obce odloučené části spravované berní správou Klatovy
          § (odloučená část není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť opatření se netýká politických okresů
          § (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu)), příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy DUBÁ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Dubá, BÚ=so Štětí,
1945–1948 § - (viz poznámky)

zábor     § celý obvod berní správy, 1939 zrušena,
poznámky  § 1945–1948 berní správa formálně existovala, ale byla mimo činnost (viz Česká Lípa, Litoměřice)

          § obvod berní správy DUCHCOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Bílina, BÚ=so Duchcov,
1945–1948 § BÚ=so Bílina, BÚ=so Duchcov

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1941 § BÚ=so Dvůr Králové n.Labem, BÚ=so Jaroměř,
1941–1941 § BÚ Dvůr Králové n.Labem (so Dvůr Králové n.Labem, so Česká Skalice–1.díl odloučené části),
          § BÚ Jaroměř (so Jaroměř, so Česká Skalice–2.díl odloučené části),
1941–1948 § BÚ=so Dvůr Králové n.Labem, BÚ=so Jaroměř

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Dvůr Králové n.Labem, Jaroměř

          § obvod berní správy FALKNOV NAD OHŘÍ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Falknov n.Ohří,
1945–1947 § BÚ=so Falknov n.Ohří,
1947–1948 § BÚ Falknov n.Ohří (so Falknov n.Ohří, so! Loket), BÚ=so Kraslice

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § 1947–1948 obvod berní správy zahrnuje též obvod berní správy Kraslice (so Kraslice), a část berní správy Loket (so Loket),
          § které formálně existovaly, ale byly mimo činnost,
          § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § Falknov n.Ohří: od r.1948 Sokolov



894

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy FRÝDEK (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 § BÚ=so Frýdek, BÚ=so Slezská Ostrava,
1922–1928 § BÚ Frýdek (město zvl-p Frýdek, so Frýdek), BÚ=so Slezská Ostrava,
1928–1939?§ BÚ=so Frýdek, BÚ=so Slezská Ostrava,
1939?–1941§ BÚ Frýdek (so Frýdek, so Český Těšín-zbylá část), BÚ=so Slezská Ostrava,
1941–1941 § BÚ Frýdek (so Frýdek, část území města zvl-p Moravská Ostrava),
          § BÚ Slezská Ostrava (část území města zvl-p Moravská Ostrava),
1942–1943 § BÚ=so Frýdek,
1943–1944 § BÚ Frýdek (so Frenštát p.Radhoštěm, část so Frýdek),
1944–1945 § BÚ Frýdek (so Frenštát p.Radhoštěm, so Frýdek),
1945–1948 § BÚ Frýdek (so Frenštát p.Radhoštěm, so Frýdek, so Místek)

zřízeny   § 1945 soudní okres Místek (obnoven),
poznámky  § 1919–1921 obvod berní správy a berního úřadu Frýdek nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § 1941(V)–1941(XII) část území města zvl-p Moravská Ostrava (BÚ Frýdek) tvoří bývalá obec Kunčice n.Ostravicí
          § soudního okresu Frýdek, v r. 1941 připojená,
          § 1941(V)–1941(XII) část území města zvl-p Moravská Ostrava (BÚ Slezská Ostrava) tvoří bývalé obce
          § soudního okresu Slezská Ostrava, v r. 1941 připojené,
          § 1943–1944 část so Frýdek je část soudního okresu, zahrnující všechny obce soudního okresu Frýdek po připojení
          § území zrušeného soudního okresu Místek, při dočasném ponechání obou berních úřadů i berních správ na území
          § jediného soudního okresu

          § obvod berní správy FRÝDLANT (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Frýdlant, BÚ=so Nové Město p.Smrkem,
1921–1938 § BÚ Frýdlant (so Frýdlant, so Nové Město p.Smrkem),
1945–1948 § BÚ Frýdlant (so Frýdlant, so Nové Město p.Smrkem)

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy FRYŠTÁT (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Bohumín, BÚ=so Fryštát,
1945–1948 § BÚ=so Bohumín, BÚ=so Fryštát

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy FRÝVALDOV (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Cukmantl, BÚ=so Frývaldov, BÚ=so Javorník, BÚ=so Vidnava,
1945–1948 § BÚ Frývaldov (so! Cukmantl, so Frývaldov, so! Javorník, so! Vidnava)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § Cukmantl: od r.1949 Zlaté Hory,
          § Frývaldov: od r.1947 Jeseník

          § obvod berní správy HLUČÍN (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § -
1920–1938 § BÚ=so Hlučín,
1945–1948 § BÚ=so Hlučín

zábor     § celý obvod berní správy, 1943 zrušena,
zřízeny   § 1920 soudní okres a berní úřad Hlučín (dosud na území Pruska)



895

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy HODONÍN (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Břeclav, BÚ=so Hodonín, BÚ=so Strážnice,
1938–1941 § BÚ Hodonín (so Hodonín, so Břeclav-zbylá část),
          § BÚ Klobouky (so Klobouky, so Hustopeče–1.a 2.díl zbylé části), BÚ=so Strážnice,
1941–1941 § BÚ=so Hodonín, BÚ Klobouky (so Klobouky, so Židlochovice-odloučená část),
          § BÚ Strážnice (so Strážnice, so Hodonín-odloučená část),
1942–1945 § BÚ=so Hodonín, BÚ=so Klobouky, BÚ=so Strážnice,
1945–1948 § BÚ=so Břeclav, BÚ=so Hodonín, BÚ=so Strážnice

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část včetně sídla: Břeclav,
poznámky  § 1941(V)–1941(XII) odloučené části soudních okresů Hodonín, Židlochovice nejsou v Přehledu C1. 1 evidovány jako
          § samostatná hesla, neboť opatření se netýká politických okresů (celé soudní okresy již spadají pod jednu okresní
          § správu), příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy HOLEŠOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1923 § BÚ=so Bystřice p.Hostýnem, BÚ=so Holešov, BÚ=so Vizovice,
1923–1938 § BÚ=so Bystřice p.Hostýnem, BÚ Holešov (so Holešov, so Zlín–2.díl odloučené části),
          § BÚ Vizovice (so Vizovice, so Zlín-3.díl odloučené části),
1939–1948 § BÚ=so Bystřice p.Hostýnem, BÚ=so Holešov

          § obvod berní správy KUTNÁ HORA (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Uhlířské Janovice, BÚ=so Kutná Hora

          § obvod berní správy HOŘOVICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1941 § BÚ=so Beroun, BÚ=so Hořovice,
1945–1948 § BÚ=so Hořovice

          § obvod berní správy JINDŘICHŮV HRADEC (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Nová Bystřice, BÚ=so Jindřichův Hradec,
1921–1938 § BÚ Jindřichův Hradec (so Nová Bystřice, so Jindřichův Hradec),
1938–1945 § BÚ=so Jindřichův Hradec,
1945–1948 § BÚ Jindřichův Hradec (so Nová Bystřice, so Jindřichův Hradec)

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Nová Bystřice, část bez sídla: Jindřichův Hradec,
poznámky  § 1941(I)–1941(IV) soudní okres Jindřichův Hradec: kromě 14 obcí 1.a 2.dílu odloučené části spravované berní správou Třeboň,
          § a kromě 4 obcí 3.dílu odloučené části spravované berní správou Kamenice n.Lipou

          § obvod berní správy HRADEC KRÁLOVÉ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Hradec Králové, BÚ=so Nechanice

          § obvod berní správy MNICHOVO HRADIŠTĚ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Bělá p.Bezdězem, BÚ=so Mnichovo Hradiště

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Bělá p.Bezdězem, Mnichovo Hradiště (zde zabrána pouze 1 osada),
poznámky  § 1941(V)–1942(VIII) soudní okres Mnichovo Hradiště: kromě 7 obcí odloučené části spravované berní správou Turnov



896

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy UHERSKÉ HRADIŠTĚ (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 § BÚ=so Uherské Hradiště, BÚ=so Napajedla, BÚ=so Uherský Ostroh,
1922–1923 § BÚ Uherské Hradiště (město zvl-p Uherské Hradiště, so Uherské Hradiště), BÚ=so Napajedla, BÚ=so Uherský Ostroh,
1923–1928 § BÚ Uherské Hradiště (město zvl-p Uherské Hradiště, so Uherské Hradiště), BÚ Napajedla (so Napajedla, so Zlín),
          § BÚ=so Uherský Ostroh,
1928–1938 § BÚ=so Uherské Hradiště, BÚ Napajedla (so Napajedla, so Zlín), BÚ=so Uherský Ostroh,
1939–1948 § BÚ=so Uherské Hradiště, BÚ=so Napajedla, BÚ=so Uherský Ostroh

poznámky  § 1919–1921 obvod berní správy a berního úřadu Uherské Hradiště nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § 1923–1929 soudní okres Zlín: kromě 1 obce 1.dílu odloučené části spravované BS Uherský Brod, a
          § kromě  9 obcí 2.a 3.dílu odloučené části spravované BS Holešov,
          § 1929–1938 soudní okres Zlín: kromě 1 obce 1.dílu odloučené části spravované BS Uherský Brod, a
          § kromě 10 obcí 2.a 3.dílu odloučené části spravované BS Holešov

          § obvod berní správy HRANICE (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Hranice, BÚ=so Lipník n.Bečvou

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Hranice, Lipník n.Bečvou

          § obvod berní správy HUMPOLEC (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Humpolec

          § obvod berní správy HUSTOPEČE (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Hustopeče, BÚ=so Klobouky, BÚ=so Židlochovice,
1945–1948 § BÚ=so Hustopeče, BÚ=so Klobouky, BÚ=so Židlochovice

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, 1939 zrušena, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Hustopeče, část bez sídla: Židlochovice

          § obvod berní správy CHEB (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Cheb, BÚ=so Vildštejn,
1945–1947 § BÚ=so Cheb, BÚ=so Vildštejn,
1947–1948 § BÚ Cheb (so Cheb, so! Vildštejn)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy CHOMUTOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Hora Svatého Šebestiána, BÚ=so Chomutov, BÚ=so Jirkov,
1921–1938 § BÚ Chomutov (so Hora Svatého Šebestiána, so Chomutov), BÚ=so Jirkov,
1945–1947 § BÚ Chomutov (so Hora Svatého Šebestiána, so Chomutov), BÚ=so Jirkov,
1947–1948 § BÚ Chomutov (so Hora Svatého Šebestiána, so Chomutov, so! Jirkov)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy CHOTĚBOŘ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1941 § BÚ=so Chotěboř, BÚ=so Přibyslav,
1941–1945 § BÚ=so Chotěboř
1945–1948 § BÚ=so Chotěboř, BÚ=so Přibyslav



897

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy CHRUDIM (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Hlinsko, BÚ=so Chrudim, BÚ=so Nasavrky

          § obvod berní správy JABLONEC NAD NISOU (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Jablonec n.Nisou, BÚ=so Tanvald,
1945–1948 § BÚ=so Jablonec n.Nisou, BÚ=so Tanvald

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy NĚMECKÉ JABLONNÉ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Cvikov, BÚ=so Německé Jablonné,
1945–1947 § BÚ Německé Jablonné (so Cvikov, so Německé Jablonné),
1947–1948 § - (viz poznámky)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § Německé Jablonné: od r.1946 Jablonné v Podještědí,
          § 1947–1948 berní správa formálně existovala, ale byla mimo činnost (viz Liberec)

          § obvod berní správy JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ (Čechy) - viz obvod berní správa NĚMECKÉ JABLONNÉ

          § obvod berní správy JÁCHYMOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Jáchymov,
1945–1947 § BÚ=so Jáchymov,
1947–1948 § BÚ Jáchymov (so Jáchymov, so Přísečnice, so! Vejprty)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § 1947–1948 obvod berní správy zahrnuje též obvod berní správy Vejprty (so Přísečnice, so Vejprty),
          § která formálně existovala, ale byla mimo činnost

          § obvod berní správy JESENÍK (Slezsko) - viz obvod berní správa FRÝVALDOV

          § obvod berní správy JIČÍN (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Jičín, BÚ=so Libáň, BÚ=so Sobotka

          § obvod berní správy NOVÝ JIČÍN (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Fulnek, BÚ=so Nový Jičín, BÚ=so Příbor,
1921–1938 § BÚ Nový Jičín (so Fulnek, so Nový Jičín), BÚ=so Příbor,
1945–1947 § BÚ Nový Jičín (pouze so Fulnek, so Nový Jičín), BÚ=so Příbor,
1947–1948 § BÚ Nový Jičín (so Fulnek, so Nový Jičín), BÚ=so Příbor

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Fulnek, část včetně sídla: Nový Jičín, Příbor,
poznámky  § 1945–1947 berní úřad Nový Jičín: kromě obcí soudního okresu Odry (formálně existujícího berního úřadu Odry)
          § spravovaných berní správou Opava



898

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy JIHLAVA (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Jihlava, BÚ=so Třešť,
1921–1921 § BÚ Jihlava (so Jihlava, so Třešť),
1922–1928 § BÚ Jihlava (město zvl-p Jihlava, so Jihlava, so Třešť),
1928–1940 § BÚ Jihlava (so Jihlava, so Třešť),
1941–1941 § BÚ Jihlava (so Jihlava, so Štoky, so Německý Brod–1.díl odloučené části), BÚ=so Polná,
1941–1945 § BÚ Jihlava (so Jihlava, so Štoky), BÚ=so Polná,
1945–1948 § BÚ Jihlava (so Jihlava, so Třešť)

poznámky  § 1919–1921 obvod berní správy a berního úřadu Jihlava nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p

          § obvod berní správy JILEMNICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Jilemnice, BÚ=so Rokytnice n.Jizerou, BÚ=so Vysoké n.Jizerou,
1921–1938 § BÚ Jilemnice (so Jilemnice, so Rokytnice n.Jizerou), BÚ=so Vysoké n.Jizerou,
1938–1942 § BÚ=so Jilemnice, BÚ=so Vysoké n.Jizerou,
1944–1945 § BÚ Jilemnice (so Jilemnice, so Vysoké n.Jizerou),
1945–1948 § BÚ Jilemnice (so Jilemnice, so Rokytnice n.Jizerou, so Vysoké n.Jizerou)

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Rokytnice n.Jizerou, část bez sídla: Jilemnice, Vysoké n.Jizerou,
poznámky  § 1942–1945 soudní okres Jilemnice: kromě 7 obcí odloučené části spravované berní správou Nová Paka
          § (odloučená část není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť opatření se netýká politických okresů
          § (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu)), příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy KADAŇ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Doupov, BÚ=so Kadaň,
1945–1948 § BÚ Kadaň (so Doupov, so Kadaň)

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy KAMENICE NAD LIPOU (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1940 § BÚ=so Kamenice n.Lipou, BÚ=so Počátky,
1941–1941 § BÚ Kamenice n.Lipou (so Kamenice n.Lipou, so Jindřichův Hradec-3.díl odloučené části), BÚ=so Počátky,
1941–1948 § BÚ=so Kamenice n.Lipou, BÚ=so Počátky

          § obvod berní správy KAPLICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Vyšší Brod, BÚ=so Nové Hrady, BÚ=so Kaplice,
1921–1938 § BÚ=so Nové Hrady, BÚ Kaplice (so Vyšší Brod, so Kaplice),
1945–1948 § BÚ Kaplice (so Vyšší Brod, so Nové Hrady, so Kaplice)

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Vyšší Brod, Nové Hrady, část včetně sídla: Kaplice

          § obvod berní správy KARLÍN - viz obvod berní správy PRAHA-KARLÍN,
          § obvod berní správy KARVINÁ - viz obvod berní správa FRYŠTÁT

          § obvod berní správy KLADNO (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Kladno, BÚ=so Unhošť



899

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy KLATOVY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Klatovy, BÚ=so Nýrsko, BÚ=so Plánice,
1921–1938 § BÚ Klatovy (so Klatovy, so Nýrsko), BÚ=so Plánice,
1938–1941 § BÚ Klatovy (so Klatovy, so Nýrsko-zbylá část), BÚ=so Plánice,
1941–1942 § BÚ=so Klatovy, BÚ=so Plánice,
1942–1945 § BÚ Klatovy (so Klatovy, so Kdyně-odloučená část), BÚ=so Plánice,
1945–1948 § BÚ Klatovy (so Klatovy, so Nýrsko), BÚ=so Plánice

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Nýrsko, část bez sídla: Klatovy,
poznámky  § 1942–1945 odloučená část soudního okresu Kdyně není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť
          § opatření se netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu), příslušné obce
          § však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy KOLÍN (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Kolín, BÚ=so Kouřim

          § obvod berní správy KRALOVICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Kralovice, BÚ=so Manětín

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Manětín

          § obvod berní správy KRALUPY NAD VLTAVOU (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Kralupy n.Vltavou, BÚ=so Velvary

          § obvod berní správy KRASLICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Kraslice,
1945–1947 § BÚ=so Kraslice,
1947–1948 § - (viz poznámky)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § 1947–1948 berní správa formálně existovala, ale byla mimo činnost (viz Falknov n.Ohří)

          § obvod berní správy KRNOV (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Albrechtice, BÚ=so Jindřichov, BÚ=so Krnov, BÚ=so Osoblaha,
1945–1948 § BÚ Krnov (so! Albrechtice, so! Jindřichov, so Krnov, so! Osoblaha)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy KROMĚŘÍŽ (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 § BÚ=so Kroměříž, BÚ=so Zdounky,
1922–1928 § BÚ Kroměříž (město zvl-p Kroměříž, so Kroměříž), BÚ=so Zdounky,
1928–1948 § BÚ=so Kroměříž, BÚ=so Zdounky

poznámky  § 1919–1921 obvod berní správy a berního úřadu Kroměříž nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p



900

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy ČESKÝ KRUMLOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Chvalšiny, BÚ=so Český Krumlov, BÚ=so Horní Planá,
1921–1938 § BÚ Český Krumlov (so Chvalšiny, so Český Krumlov), BÚ=so Horní Planá,
1945–1948 § BÚ Český Krumlov (so Chvalšiny, so Český Krumlov, so Horní Planá)

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Horní Planá, část včetně sídla: Chvalšiny, Český Krumlov

          § obvod berní správy MORAVSKÝ KRUMLOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Hrotovice, BÚ=so Moravský Krumlov,
1945–1948 § BÚ=so Hrotovice, BÚ=so Moravský Krumlov

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, 1939 zrušena, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Moravský Krumlov

          § obvod berní správy KYJOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Kyjov, BÚ=so Ždánice,
1921–1948 § BÚ Kyjov (so Kyjov, so Ždánice)

          § obvod berní správy LANŠKROUN (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Lanškroun, BÚ=so Ústí n.Orlicí,
1945–1948 § BÚ=so Lanškroun, BÚ=so Ústí n.Orlicí

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Lanškroun, část bez sídla: Ústí nad Orlicí

          § obvod berní správy MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Kynžvart, BÚ=so Mariánské Lázně,
1945–1947 § BÚ=so Kynžvart, BÚ Mariánské Lázně (so Mariánské Lázně, so Teplá),
1947–1948 § BÚ Mariánské Lázně (so! Bečov n.Teplou, so! Kynžvart, so Mariánské Lázně, so Teplá)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § 1947–1948 obvod berní správy zahrnuje též část obvodu berní správy Loket (so Bečov n.Teplou), která formálně existovala,
          § ale byla mimo činnost,
          § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy LEDEČ NAD SÁZAVOU (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Dolní Kralovice, BÚ=so Ledeč nad Sázavou



901

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy LIBEREC (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 § BÚ=so Chrastava, BÚ=so Liberec,
1922–1923 § BÚ=so Chrastava, BÚ Liberec (město zvl-p Liberec, so Liberec),
1923–1938 § BÚ=so Chrastava, BÚ=so Liberec,
1945–1947 § BÚ=so Chrastava, BÚ Liberec (město zvl-p Liberec, so Liberec),
1947–1948 § BÚ Liberec (město zvl-p Liberec, so Liberec, so! Chrastava), BÚ Německé Jablonné (so Cvikov, so Německé Jablonné)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § 1919–1921 obvod berní správy a berního úřadu Liberec nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § 1947–1948 obvod berní správy zahrnuje též obvod berní správy Německé Jablonné (so Cvikov, so Německé Jablonné),
          § která formálně existovala, ale byla mimo činnost,
          § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy ČESKÁ LÍPA (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Bor u České Lípy, BÚ=so Česká Lípa, BÚ=so Mimoň,
1945–1947 § BÚ=so Bor u České Lípy, BÚ Česká Lípa (so Česká Lípa, so! Dubá), BÚ=so Mimoň,
1947–1948 § BÚ=so Bor u České Lípy, BÚ Česká Lípa (so Česká Lípa, so! Dubá, so! Mimoň)

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Bor u České Lípy, Česká Lípa, část včetně sídla: Mimoň (zbyla pouze 1 osada),
poznámky  § 1945–1948 obvod berní správy zahrnuje též část obvodu berní správy Dubá (so Dubá), která formálně existovala,
          § ale byla mimo činnost,
          § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § Bor u České Lípy: od r.1948 Nový Bor

          § obvod berní správy LITOMĚŘICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Litoměřice, BÚ=so Lovosice, BÚ=so Úštěk,
1945–1947 § BÚ=so Litoměřice, BÚ=so Lovosice, BÚ=so Štětí, BÚ=so Úštěk,
1947–1948 § BÚ Litoměřice (so Litoměřice, so! Štětí, so! Úštěk), BÚ=so Lovosice

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Úštěk, část včetně sídla: Litoměřice, Lovosice,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § 1945–1948 obvod berní správy zahrnuje též část obvodu berní správy Dubá (so Štětí), která formálně existovala,
          § ale byla mimo činnost

          § obvod berní správy LITOMYŠL (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Litomyšl,
1938–1941 § BÚ=so Litomyšl, BÚ=so Ústí n.Orlicí,
1941–1941 § BÚ=so Litomyšl, BÚ Ústí n.Orlicí (so Ústí n.Orlicí, so Žamberk-odloučená část),
1942–1945 § BÚ=so Litomyšl, BÚ=so Ústí n.Orlicí,
1945–1948 § BÚ=so Litomyšl

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Litomyšl,
poznámky  § 1941(V)–1941(XII) odloučená část soudního okresu Žamberk není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo,
          § neboť opatření se netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu), příslušné obce
          § však jsou v tomto přehledu specifikovány



902

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy LITOVEL (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Konice, BÚ=so Litovel,
1938–1941 § BÚ=so Konice, BÚ (so Litovel, so Mohelnice-zbylá část, so Uničov-zbylá část),
1941–1948 § BÚ=so Konice, BÚ=so Litovel

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Konice, Litovel,
poznámky  § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Konice: kromě 2 obcí odloučené části spravované berní správou Boskovice,
          § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Litovel: kromě 9 obcí odloučené části spravované berní správou Boskovice
          § (odloučené části obou soudních okresů nejsou v Přehledu C1. 1 evidovány jako samostatné heslo, neboť opatření se
          § netýká politických okresů; celé soudní okresy spadají pod jednu okresní správu), příslušné obce však jsou
          § v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy LOKET (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Loket,
1945–1947 § BÚ=so Bečov n.Teplou, BÚ=so Loket,
1947–1948 § - (viz poznámky)

zábor     § celý obvod berní správy, 1943 zrušena,
poznámky  § 1947–1948 berní správa formálně existovala, ale byla mimo činnost (viz Falknov n.Ohří, Mariánské Lázně)

          § obvod berní správy LOUNY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Louny,
1938–1941 § BÚ Louny (so Louny, so Postoloprty-zbylá část),
1941–1948 § BÚ=so Louny

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Louny

          § obvod berní správy MĚLNÍK (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Mělník

          § obvod berní správy NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1944 § BÚ=so Nové Město n.Metují, BÚ=so Opočno,
1944–1945 § BÚ=so Nové Město n.Metují, BÚ Opočno (so Dobruška),
1945–1948 § BÚ=so Nové Město n.Metují, BÚ=so Opočno

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Nové Město n.Metují, Opočno,
zřízeny   § 1944 soudní okres Dobruška (přeložením sídla z Opočna),
          § 1945 soudní okres Opočno (opětovným přeložením sídla z Dobrušky),
zrušeny   § 1944 soudní okres Opočno (přeložením sídla do Dobrušky),
          § 1945 soudní okres Dobruška (opětovným přeložením sídla do Opočna)

          § obvod berní správy NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1940 § BÚ=so Bystřice n.Pernštejnem, BÚ=so Nové Město na Moravě, BÚ=so Žďár n.Sázavou,
1940–1941 § BÚ=so Bystřice n.Pernštejnem, BÚ=so Nové Město na Moravě, BÚ=so Žďár n.Sázavou,
          § BÚ Přibyslav (so Přibyslav, so Německý Brod–2.díl odloučené části),
1941–1945 § BÚ=so Bystřice n.Pernštejnem, BÚ=so Nové Město na Moravě, BÚ=so Žďár n.Sázavou, BÚ=so Přibyslav,
1945–1948 § BÚ=so Bystřice n.Pernštejnem, BÚ=so Nové Město na Moravě, BÚ=so Žďár n.Sázavou



903

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Valašské Meziříčí, BÚ=so Rožnov p.Radhoštěm,
1921–1938 § BÚ Valašské Meziříčí (so Valašské Meziříčí, so Rožnov p.Radhoštěm),
1938–1941 § BÚ Valašské Meziříčí (so Valašské Meziříčí, so Rožnov p.Radhoštěm, so Nový Jičín-zbylá část),
1941–1941 § BÚ Valašské Meziříčí (so Valašské Meziříčí, so Rožnov p.Radhoštěm, so Frenštát p.Radhoštěm-odloučená část),
1942–1948 § BÚ Valašské Meziříčí (so Valašské Meziříčí, so Rožnov p.Radhoštěm)

poznámky  § 1941(V)–1941(XII) odloučená část soudního okresu Frenštát p.Radhoštěm není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné
          § heslo, neboť opatření se netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu), příslušné obce
          § však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy VELKÉ MEZIŘÍČÍ (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Velká Bíteš, BÚ=so Velké Meziříčí

          § obvod berní správy MIKULOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Mikulov, BÚ=so Pohořelice,
1945–1948 § BÚ=so Mikulov, BÚ=so Pohořelice

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy MILEVSKO (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Bechyně, BÚ=so Milevsko

          § obvod berní správy MÍSTEK (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Frenštát p.Radhoštěm, BÚ=so Místek,
1921–1938 § BÚ Místek (so Frenštát p.Radhoštěm, so Místek),
1938–1941 § BÚ Místek (so Frenštát p.Radhoštěm, so Místek, so Příbor-zbylá část),
1941–1943 § BÚ Místek (so Frenštát p.Radhoštěm, so Místek),
1943–1944 § BÚ Místek (so Frenštát p.Radhoštěm, část so Frýdek),
1944–1948 § -

poznámky  § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Místek: kromě 3 obcí odloučené části spravované berní správou Moravská Ostrava,
          § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Frenštát p.Radhoštěm: kromě 1 obce odloučené části spravované berní správou
          § Valašské Meziříčí (odloučené části obou soudních okresů nejsou v Přehledu C1. 1 evidovány jako samostatná hesla,
          § neboť opatření se netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu)),
          § příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány,
          § 1943–1944 část so Frýdek je část soudního okresu, zahrnující všechny obce soudního okresu Místek po jeho
          § zrušení a připojení k území soudního okresu Frýdek, při dočasném ponechání obou berních úřadů i berních správ
          § na území jediného soudního okresu,
zrušeny   § 1943 soudní okres Místek

          § obvod berní správy MOST (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Hora Svaté Kateřiny, BÚ=so Horní Litvínov, BÚ=so Most,
1921–1938 § BÚ Horní Litvínov (so Hora Svaté Kateřiny, so Horní Litvínov), BÚ=so Most,
1945–1948 § BÚ Horní Litvínov (so Hora Svaté Kateřiny, so Horní Litvínov), BÚ=so Most

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § Horní Litvínov: od r.1949 Litvínov



904

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy VYSOKÉ MÝTO (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1940 § BÚ=so Vysoké Mýto, BÚ=so Skuteč,
1941–1945 § BÚ=so Vysoké Mýto,
1945–1948 § BÚ=so Vysoké Mýto, BÚ=so Skuteč

          § obvod berní správy NÁCHOD (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Náchod, BÚ=so Česká Skalice,
1938–1945 § BÚ=so Náchod, BÚ=so Police n.Metují, BÚ=so Česká Skalice, BÚ=so Úpice,
1945–1948 § BÚ=so Náchod, BÚ=so Česká Skalice

poznámky  § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Česká Skalice: kromě 3 obcí obou dílů odloučené části spravované berní správou
          § Dvůr Králové n.Labem

          § obvod berní správy NEJDEK (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Horní Blatná, BÚ=so Nejdek,
1921–1938 § BÚ Nejdek (so Horní Blatná, so Nejdek)
1945–1947 § BÚ Nejdek (so Horní Blatná, so Nejdek)
1947–1948 § - (viz poznámky)

zábor     § celý obvod berní správy, 1943 zrušena,
poznámky  § 1947–1948 berní správa formálně existovala, ale byla mimo činnost (viz Karlovy Vary)

          § obvod berní správy OLOMOUC (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ Olomouc (město zvl-p Olomouc, so Olomouc),
1938–1941 § BÚ Olomouc (město zvl-p Olomouc, so Olomouc, so Šternberk-zbylá část),
1941–1947 § BÚ Olomouc (město zvl-p Olomouc, so Olomouc),
1947–1948 § BÚ Olomouc (město zvl-p Olomouc, so! Libavá, so Olomouc)

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Olomouc,
poznámky  § 1919–1921 obvod berní správy a berního úřadu Olomouc nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § 1947–1948 obvod berní správy zahrnuje též část obvodu berní správy Moravský Beroun (so Libavá),
          § která formálně existovala, ale byla mimo činnost,
          § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy OPAVA (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1924 § BÚ=so Odry, BÚ=so Opava, BÚ=so Vítkov,
1924–1934 § BÚ=so Odry, BÚ Opava (část so Opava), BÚ=so Vítkov,
1935–1938 § BÚ=so Odry, BÚ=so Opava, BÚ=so Vítkov,
1945–1947 § BÚ Opava (město zvl-p Opava, so Opava, so! Vítkov), BÚ Nový Jičín (pouze so! Odry),
1947–1948 § BÚ Opava (město zvl-p Opava, so! Odry, so Opava, so! Vítkov)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § 1850–1924 obvod berní správy a berního úřadu Opava nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § 1924–1934 část so Opava je část soudního okresu, zahrnující všechny obce soudního okresu Opava před připojením
          § území zrušené územní jednotky město zvl-p Opava, při dočasném ponechání obou berních úřadů i berních správ na
          § území jediného soudního okresu



905

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy OPAVA-MĚSTO (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1896–1924 § BÚ Opava-město (město zvl-p Opava),
1924–1934 § BÚ Opava-město (část so Opava)

poznámky  § 1852–1896 funkci berní správy pro zemské hlavní město vykonává berní komise (v jiných Přehledech neevidovaná),
          § 1924–1934 část so Opava je část soudního okresu, zahrnující město Opava před jeho zrušením jakožto samostatné územní
          § jednotky a připojením k území stejnojmenného okresu, při dočasném ponechání obou berních úřadů i berních správ

          § obvod berní správy OSTRAVA (Morava/Slezsko) - viz obvod berní správa MORAVSKÁ OSTRAVA

          § obvod berní správy MORAVSKÁ OSTRAVA (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1941 § BÚ=so Moravská Ostrava,
1941–1941 § BÚ Moravská Ostrava (část území města zvl-p Moravská Ostrava, so Místek-odloučená část),
1942–1944 § BÚ Moravská Ostrava (část území města zvl-p Moravská Ostrava),
          § BÚ Slezská Ostrava (část území města zvl-p Moravská Ostrava),
1944–1945 § BÚ Moravská Ostrava (město zvl-p Moravská Ostrava),
1945–1947 § BÚ Moravská Ostrava (část území města zvl-p Moravská Ostrava),
          § BÚ Slezská Ostrava (část území města zvl-p Moravská Ostrava),
1947–1948 § BÚ Moravská Ostrava (město zvl-p Moravská Ostrava)

poznámky  § politický okres: od r.1941 část st. m. Moravská Ostrava, od r.1946 st. m. Ostrava,
          § 1941(V)–1941(XII) odloučená část soudního okresu Místek není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť
          § opatření se netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu), příslušné obce však
          § jsou v tomto přehledu specifikovány,
          § 1941–1944,1945–1948 část území města zvl-p Moravská Ostrava (BÚ Moravská Ostrava) tvoří bývalé obce
          § soudního okresu Moravská Ostrava, v r. 1941 připojené,
          § 1942–1944,1945–1948 část území města zvl-p Moravská Ostrava (BÚ Slezská Ostrava) tvoří bývalé obce
          § soudního okresu Slezská Ostrava, a dále obec Kunčice n.Ostravicí soudního okresu Frýdek, v r. 1941 připojené

          § obvod berní správy MORAVSKÁ OSTRAVA I - viz obvod berní správy MORAVSKÁ OSTRAVA I

          § obvod berní správy NOVÁ PAKA (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1942 § BÚ=so Hořice, BÚ=so Nová Paka,
1942–1945 § BÚ=so Hořice, BÚ Nová Paka (so Nová Paka, so Jilemnice-odloučená část),
1945–1948 § BÚ=so Hořice, BÚ=so Nová Paka

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Nová Paka,
poznámky  § 1942–1945 odloučená část soudního okresu Jilemnice není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť
          § opatření se netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu), příslušné obce
          § však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy PARDUBICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Holice, BÚ=so Pardubice, BÚ=so Přelouč

          § obvod berní správy PELHŘIMOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Pacov, BÚ=so Pelhřimov



906

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy PÍSEK (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Mirovice, BÚ=so Písek, BÚ=so Vodňany,
1938–1940 § BÚ=so Mirovice, BÚ Netolice (so Netolice, so Prachatice-zbylá část), BÚ=so Písek, BÚ=so Vodňany,
1941–1941 § BÚ=so Mirovice, BÚ Netolice (so Netolice, so Prachatice-díl zbylé části), BÚ=so Písek,
          § BÚ Vodňany (so Vodňany, so Prachatice-díl zbylé části, so Volyně-odloučená část),
1941–1945 § BÚ=so Mirovice, BÚ=so Netolice, BÚ=so Písek, BÚ=so Vodňany,
1945–1948 § BÚ=so Mirovice, BÚ=so Písek, BÚ=so Vodňany

poznámky  § 1941(I)–1941(IV) díly zbylé části soudního okresu Prachatice nejsou v Přehledu C1.7 zvlášť evidovány, neboť opatření
          § se netýká politických okresů (zbylá část soudního okresu jako celek spadá pod jednu okresní
          § správu a takto je též evidována), příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy PLANÁ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Bezdružice, BÚ=so Planá,
1945–1948 § BÚ Planá (so Bezdružice, so Planá)

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy PLZEŇ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Blovice, BÚ=so Plzeň,
1938–1941 § BÚ=so Blovice, BÚ Plzeň (so Plzeň, so Dobřany-zbylá část),
1941–1942 § BÚ=so Blovice, BÚ=so Plzeň,
1942–1948 § BÚ=so Blovice, BÚ Plzeň (město zvl-p Plzeň, so Plzeň)

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Plzeň

          § obvod berní správy PODBOŘANY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Jesenice, BÚ=so Podbořany,
1945–1947 § BÚ=so Jesenice, BÚ=so Podbořany,
1947–1948 § BÚ Podbořany (so! Jesenice, so Podbořany)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy PODĚBRADY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Městec Králové, BÚ=so Nymburk, BÚ=so Poděbrady

          § obvod berní správy POLIČKA (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1940 § BÚ=so Polička,
1941–1945 § BÚ=so Polička, BÚ=so Skuteč,
1945–1948 § BÚ=so Polička

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Polička,
poznámky  § 1941(I)–1941(IV) soudní okres Polička: kromě 12 obcí odloučené části spravované berní správou Boskovice



907

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy PRAHA I (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1852–1897 § BÚ Praha I (město zvl-p Praha),
1897–1948 § BÚ Praha I (část území města zvl-p Praha)

poznámky  § 1897–1948 část území města zvl-p tvoří části města Staré Město, Malá Strana, Hradčany, Josefov
          § (tj. obvody Praha I, Praha III, Praha IV, Praha V),
          § 1852–1897 berní správa Praha

          § obvod berní správy PRAHA II (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1897–1948 § BÚ Praha II (část území města zvl-p Praha)

poznámky  § 1897–1948 část území města zvl-p tvoří části města Nové Město, Vyšehrad (tj. obvody Praha II, Praha VI)

          § obvod berní správy PRAHA III - viz obvod berní správy PRAHA-HOLEŠOVICE

          § obvod berní správy PRAHA-BUBENEČ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1939–1948 § BÚ Praha-Bubeneč (část území města zvl-p Praha, část so Praha-západ, část so Praha-sever)

poznámky  § 1939–1948 část území města zvl-p tvoří obvody Praha XVIII, Praha XIX (do r.1922 obce soudního okresu Smíchov),
          § 1939–1948 část so Praha-západ je část soudního okresu (do r.1926 soudní okres Smíchov), zahrnující obce, které
          § byly připojeny k novému bernímu úřadu i nové berní správě Praha-Bubeneč,
          § 1939–1948 část so Praha-sever je část soudního okresu, zahrnující obce, které byly připojeny k novému bernímu úřadu i
          § nové berní správě Praha-Bubeneč

          § obvod berní správy PRAHA-HOLEŠOVICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1907–1948 § BÚ Praha III (část území města zvl-p Praha)

poznámky  § 1907–1948 část území města zvl-p tvoří části města Holešovice, Libeň (tj. obvody Praha VII, Praha VIII (od r.1922
          § část obvodu Praha VIII))

          § obvod berní správy PRAHA-KARLÍN (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 § BÚ=so Karlín,
1922–1928 § BÚ Karlín (část území města zvl-p Praha, so Karlín),
1929–1948 § BÚ Karlín (část území města zvl-p Praha, so Praha-východ, část so Praha-sever)

poznámky  § 1922–1948 část území města zvl-p Praha tvoří bývalé obce soudního okresu Karlín, v r. 1922 připojené
          § (tj. část obvodu Praha VIII, obvody Praha IX, Praha X),
          § 1929–1948 část so Praha-sever je část soudního okresu, zahrnující obce připojené ze soudního okresu Karlín,
          § společně s územím soudního okresu Praha-východ tvoří původní soudní okres Karlín



908

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy PRAHA-SMÍCHOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 § BÚ=so Smíchov, BÚ=so Zbraslav,
1922–1926 § BÚ Smíchov (část území města zvl-p Praha, so Smíchov), BÚ=so Zbraslav,
1926–1928 § BÚ Smíchov (část území města zvl-p Praha, so Praha-západ), BÚ=so Zbraslav,
1929–1938 § BÚ Praha-Smíchov (část území města zvl-p Praha, so Praha-západ, část so Praha-sever), BÚ=so Zbraslav,
1939–1948 § BÚ Praha-Smíchov (část území města zvl-p Praha, část so Praha-západ), BÚ=so Zbraslav

poznámky  § 1922–1938 část území města zvl-p Praha tvoří bývalé obce soudního okresu Smíchov, k městu Praha v r. 1922 připojené
          § (tj. obvody Praha XVI, Praha XVII, Praha XVIII, Praha XIX),
          § 1939–1948 část území města zvl-p Praha tvoří obvody Praha XVI, Praha XVII,
          § 1929–1938 část so Praha-sever je část soudního okresu, zahrnující obce připojené ze soudního okresu Praha-západ,
          § společně s územím soudního okresu Praha-západ tvoří původní soudní okres Praha-západ (do r.1926 Smíchov),
          § 1939–1948 část so Praha-západ (do r.1926 soudní okres Smíchov) je část soudního okresu, zahrnující obce, které
          § nebyly připojeny k novému bernímu úřadu ani nové berní správě Praha-Bubeneč

          § obvod berní správy PRAHA-KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 § BÚ=so Jílové, BÚ=so Nusle, BÚ=so Královské Vinohrady, BÚ=so Vršovice,
1922–1938 § BÚ=so Jílové, BÚ Praha-Nusle (část území města zvl-p Praha),
          § BÚ Praha-Královské Vinohrady (část území města zvl-p Praha), BÚ Praha-Vršovice (část území města zvl-p Praha),
1939–1948 § BÚ Praha-Královské Vinohrady (část území města zvl-p Praha)

poznámky  § 1922–1938 část území města zvl-p Praha (BÚ Nusle) tvoří bývalé obce soudního okresu Nusle, v r. 1922 připojené
          § (tj. obvody Praha XIV, Praha XV),
          § 1922–1948 část území města zvl-p Praha (BÚ Královské Vinohrady) tvoří bývalá (jediná) obec Královské Vinohrady
          § stejnojmenného soudního okresu, v r. 1922 připojená (tj. obvod Praha XII),
          § 1922–1928 část území města zvl-p Praha (BÚ Vršovice) tvoří bývalé obce soudního okresu Vršovice, dále bývalá obec
          § Staré Strašnice soudního okresu, v r. 1922 připojené (tj. obvod Praha XIII)

          § obvod berní správy PRAHA-VRŠOVICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1939–1947 § BÚ=so Jílové, BÚ Praha-Nusle (část území města zvl-p Praha), BÚ Praha-Vršovice (část území města zvl-p Praha),
1947–1948 § BÚ=so Jílové, BÚ Praha-Vršovice (část území města zvl-p Praha)

poznámky  § 1939–1947 část území města zvl-p Praha (BÚ Nusle) tvoří obvody Praha XIV, Praha XV,
          § 1939–1947 část území města zvl-p Praha (BÚ Vršovice) tvoří obvod Praha XIII,
          § 1947–1948 část území města zvl-p Praha tvoří obvody Praha XIII, Praha XIV, Praha XX (ten vznikl vyčleněním z
          § obvodu Praha XIII), tj. obvod berního úřadu Vršovice zahrnuje též obvod berního úřadu Nusle
          § (berní úřad Nusle formálně existoval, ale byl mimo činnost)

          § obvod berní správy PRAHA-ŽIŽKOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1921 § BÚ=so Říčany, BÚ=so Žižkov,
1922–1938 § BÚ=so Říčany, BÚ Praha-Žižkov (část území města zvl-p Praha),
1939–1948 § BÚ Praha-Žižkov (část území města zvl-p Praha)

poznámky  § 1922–1948 část území města zvl-p Praha tvoří bývalé obce soudního okresu Žižkov (s výjimkou obce Staré Strašnice),
          § k městu Praha v r. 1922 připojené (tj. obvod Praha XI)

          § obvod berní správy PRACHATICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Netolice, BÚ=so Prachatice, BÚ=so Vimperk, BÚ=so Volary,
1921–1938 § BÚ=so Netolice, BÚ Prachatice (so Prachatice, so Volary), BÚ=so Vimperk,
1945–1948 § BÚ=so Netolice, BÚ Prachatice (so Prachatice, so Volary), BÚ=so Vimperk

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Volary, část včetně sídla: Prachatice, Vimperk, část bez sídla: Netolice



909

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy PROSTĚJOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Plumlov, BÚ=so Prostějov

          § obvod berní správy PŘEROV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Kojetín, BÚ=so Přerov

          § obvod berní správy PŘEŠTICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Nepomuk, BÚ=so Přeštice

          § obvod berní správy PŘÍBRAM (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Dobříš, BÚ=so Příbram

          § obvod berní správy PŘÍSEČNICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Přísečnice, BÚ=so Vejprty
1945–1948 § -

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy RAKOVNÍK (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Křivoklát, BÚ=so Rakovník,
1921–1941 § BÚ Rakovník (so Křivoklát, so Rakovník),
1941–1941 § BÚ Rakovník (so Křivoklát, so Rakovník, so Beroun-odloučená část),
1941–1948 § BÚ Rakovník (so Křivoklát, so Rakovník)

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Rakovník

          § obvod berní správy ROKYCANY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Rokycany, BÚ=so Zbiroh

          § obvod berní správy ROUDNICE NAD LABEM (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Libochovice, BÚ=so Roudnice nad Labem,
1938–1941 § BÚ Libochovice (so Libochovice, so Lovosice-zbylá část),
          § BÚ Roudnice nad Labem (so Roudnice nad Labem, so Litoměřice-zbylá část),
1941–1948 § BÚ=so Libochovice, BÚ=so Roudnice nad Labem

          § obvod berní správy ŽELEZNÁ RUDA (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1945–1948 § -

poznámky  § obvod berní správy (1939–1945 na území Německa) zahrnoval obce, náležící do r.1938 soudním okresům Hartmanice,
          § Kašperské Hory, Sušice (tj. obvodu berní správy Sušice), soudním okresům Klatovy, Nýrsko
          § (tj. obvodu berní správy Klatovy), soudním okresům Kdyně, Domažlice (tj. obvodu berní správy Domažlice)



910

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy RUMBURK (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Rumburk,
1945–1948 § BÚ=so Rumburk

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Kostelec n.Orlicí, BÚ=so Rychnov n.Kněžnou

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § část bez sídla: Rychnov n.Kněžnou (zabrány pouze 2 osady)

          § obvod berní správy RÝMAŘOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Rýmařov,
1945–1947 § BÚ=so Rýmařov,
1947–1948 § BÚ=so Dvorce, BÚ=so Rýmařov

zábor     § celý obvod berní správy, 1943 zrušena,
poznámky  § 1947–1948 obvod berní správy zahrnuje též část obvodu berní správy Moravský Beroun (so Dvorce),
          § která formálně existovala, ale byla mimo činnost

          § obvod berní správy ŘÍČANY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1939–1948 § BÚ=so Říčany

          § obvod berní správy SEDLČANY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Sedlčany, BÚ=so Sedlec, BÚ=so Votice,
1921–1943 § BÚ=so Sedlčany, BÚ Votice (so Sedlec, so Votice),
1943–1948 § BÚ Sedlčany (so Krásná Hora n.Vltavou), BÚ Votice (so Sedlec, so Votice),
1945–1948 § BÚ=so Sedlčany, BÚ Votice (so Sedlec, so Votice)

zřízeny   § 1943 soudní okres Krásná Hora n.Vltavou (přeložením sídla ze Sedlčan),
          § 1945 soudní okres Sedlčany (opětovným přeložením sídla z Krásné Hory n.Vltavou),
zrušeny   § 1943 soudní okres Sedlčany (přeložením sídla do Krásné Hory n.Vltavou),
          § 1945 soudní okres Krásná Hora n.Vltavou (opětovným přeložením sídla do Sedlčan)

          § obvod berní správy SEMILY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Železný Brod, BÚ=so Lomnice n.Popelkou, BÚ=so Semily

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Železný Brod

          § obvod berní správy SLANÝ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Slaný, BÚ=so Nové Strašecí

          § obvod berní správy SMÍCHOV (Čechy) - viz obvod berní správy PRAHA-SMÍCHOV,
          § obvod berní správy SOKOLOV (Čechy) - viz obvod berní správy FALKNOV NAD OHŘÍ



911

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy STRAKONICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Horažďovice, BÚ=so Strakonice, BÚ=so Volyně,
1938–1941 § BÚ=so Horažďovice, BÚ=so Strakonice, BÚ Volyně (so Volyně, so Vimperk-zbylá část),
1941–1948 § BÚ=so Horažďovice, BÚ=so Strakonice, BÚ=so Volyně

poznámky  § 1941(I)–1941(IV) soudní okres Volyně: kromě 2 obcí odloučené části spravované berní správou Písek,
          § 1942–1945 soudní okres Volyně: kromě 2 obcí odloučené části spravované berní správou Sušice
          § (odloučená část není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť opatření se netýká politických
          § okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu)), příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy STŘÍBRO (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Dobřany, BÚ=so Stod, BÚ=so Stříbro, BÚ=so Touškov,
1921–1938 § BÚ Stod (so Dobřany, so Stod), BÚ=so Stříbro, BÚ=so Touškov
1945–1948 § BÚ Stod (so Dobřany, Stod), BÚ Stříbro (so Stříbro, so Touškov)

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Stod, Stříbro, Touškov, část včetně sídla: Dobřany

          § obvod berní správy SUŠICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Hartmanice, BÚ=so Kašperské Hory, BÚ=so Sušice,
1921–1938 § BÚ=so Kašperské Hory, BÚ Sušice (so Hartmanice, so Sušice),
1938–1941 § BÚ Sušice (so Sušice, so Kašperské Hory-zbylá část),
1941–1941 § BÚ=so Sušice,
1942–1945 § BÚ Sušice (so Sušice, so Volyně odloučená část),
1945–1948 § BÚ Sušice (so Hartmanice, so Kašperské Hory, so Sušice)

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Hartmanice, část včetně sídla: Kašperské Hory, část bez sídla: Sušice,
poznámky  § 1942–1945 odloučená část soudního okresu Volyně není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť
          § opatření se netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu), příslušné obce
          § však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy SVITAVY (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1945–1948 § -

poznámky  § obvod berní správy (1939–1945 na území Německa) zahrnoval obce, náležící do r.1938 soudním okresům Svitavy, Jevíčko
          § (tj. obvodu berní správy Moravská Třebová), a dále soudním okresům a obvodům berních správ Litomyšl a Polička

          § obvod berní správy ŠLUKNOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Haňšpach, BÚ=so Šluknov,
1945–1947 § BÚ=so Haňšpach, BÚ=so Šluknov,
1947–1948 § BÚ Šluknov (so! Haňšpach, so Šluknov)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § Haňšpach: od r.1948 Lipová

          § obvod berní správy ŠTERNBERK (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Šternberk, BÚ=so Uničov
1945–1948 § BÚ=so Šternberk, BÚ=so Uničov

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část včetně sídla: Šternberk, Uničov



912

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy ŠUMPERK (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Staré Město, BÚ=so Šumperk, BÚ=so Vízmberk,
1921–1938 § BÚ=so Staré Město, BÚ Šumperk (so Šumperk, so Vízmberk),
1945–1947 § BÚ=so Staré Město, BÚ Šumperk (so Šumperk, so Vízmberk),
1947–1948 § BÚ Šumperk (so! Staré Město, so Šumperk, so Vízmberk)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost,
          § Vízmberk: 1948–1950 Loučná, od r.1950 Loučná n.Desnou

          § obvod berní správy TÁBOR (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Soběslav, BÚ=so Tábor, BÚ=so Mladá Vožice

          § obvod berní správy TACHOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Přimda, BÚ=so Tachov,
1945–1947 § BÚ=so Přimda, BÚ=so Tachov,
1947–1948 § BÚ Tachov (so! Přimda, so Tachov)

zábor     § celý obvod berní správy, 1939 zrušena,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy TELČ (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1940 § -
1941–1941 § BÚ Dačice (so Dačice, so Slavonice-zbylá část), BÚ Telč (so Telč, so Třešť),
1941–1945 § BÚ=so Dačice, BÚ Telč (so Telč, so Třešť),
1945–1948 § -

          § obvod berní správy TEPLÁ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Bečov n.Teplou, BÚ=so Teplá,
1945–1948 § -

zábor     § celý obvod berní správy, 1939 zrušena

          § obvod berní správy TEPLICE (Čechy) - viz obvod berní správa TEPLICE-ŠANOV

          § obvod berní správy TEPLICE-ŠANOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Teplice-Šanov,
1945–1948 § BÚ=so Teplice-Šanov

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § Teplice-Šanov: od r.1947 Teplice

          § obvod berní správy TĚŠÍN (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Jablunkov, BÚ=so Těšín,
1920–1948 § -

poznámky  § od r.1920 na území Polska (částečný polský zábor včetně sídla berní správy),
          § 1920? pro zbylé obce na území Československa zřízena nová berní správa Český Těšín,
zrušeny   § 1920 soudní okres Těšín (na území Polska)



913

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy ČESKÝ TĚŠÍN (Slezsko) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § -
1920–1938 § BÚ=so Jablunkov, BÚ=so Český Těšín,
1945–1948 § BÚ=so Jablunkov, BÚ=so Český Těšín

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, 1938 zrušena, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Jablunkov), část včetně sídla: Český Těšín,
poznámky  § 1920? berní správa vytvořena pro zbytek obvodu berní správy Těšín

          § obvod berní správy TIŠNOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Tišnov

          § obvod berní správy TRUTNOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Maršov, BÚ=so Trutnov, BÚ=so Úpice, BÚ=so Žacléř,
1921–1938 § BÚ Trutnov (so Maršov, so Trutnov, so Žacléř), BÚ=so Úpice,
1945–1948 § BÚ Trutnov (so Maršov, so Trutnov, so Žacléř), BÚ=so Úpice

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: celý: Maršov, Trutnov, Žacléř

          § obvod berní správy TŘEBÍČ (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Náměšť n.Oslavou, BÚ=so Třebíč,
1921–1938 § BÚ Třebíč (so Náměšť n.Oslavou, so Třebíč),
1938–1941 § BÚ Hrotovice (so Hrotovice, so Moravský Krumlov–1., 2.a 3.díl zbylé části),
          § BÚ Třebíč (so Náměšť n.Oslavou, so Třebíč),
1941–1941 § BÚ Hrotovice (so Hrotovice, so Ivančice-odloučená část), BÚ Třebíč (so Náměšť n.Oslavou, so Třebíč),
1942–1945 § BÚ=so Hrotovice, BÚ Třebíč (so Náměšť n.Oslavou, so Třebíč),
1945–1948 § BÚ Třebíč (so Náměšť n.Oslavou, so Třebíč)

poznámky  § 1941(V)–1941(XII) odloučená část soudního okresu Ivančice není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo,
          § neboť opatření se netýká politických okresů (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu), příslušné obce
          § však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy TŘEBOŇ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Lomnice n.Lužnicí, BÚ=so Třeboň, BÚ=so Veselí n.Lužnicí,
1921–1940 § BÚ Třeboň (so Lomnice n.Lužnicí, so Třeboň), BÚ=so Veselí n.Lužnicí,
1941–1941 § BÚ Třeboň (so Lomnice n.Lužnicí, so Třeboň, so Jindřichův Hradec–1.díl odloučené části),
          § BÚ Veselí n.Lužnicí (so Veselí n.Lužnicí, so Jindřichův Hradec–2.díl odloučené části),
1945–1948 § BÚ Třeboň (so Lomnice n.Lužnicí, so Třeboň), BÚ=so Veselí n.Lužnicí

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů: část bez sídla: Třeboň

          § obvod berní správy MORAVSKÁ TŘEBOVÁ (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Jevíčko, BÚ=so Svitavy, BÚ=so Moravská Třebová,
1945–1948 § BÚ=so Jevíčko, BÚ=so Svitavy, BÚ=so Moravská Třebová

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Svitavy, část včetně sídla: Moravská Třebová, část bez sídla: Jevíčko



914

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy TURNOV (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Český Dub, BÚ=so Turnov,
1938–1941 § BÚ Turnov (so Turnov, so Český Dub-zbylá část, so Mimoň-zbylá část),
1941–1942 § BÚ Turnov (so Turnov, so Mnichovo Hradiště-odloučená část),
1942–1945 § BÚ=so Turnov,
1945–1948 § BÚ Turnov (so Český Dub, so Turnov)

zábor     § část obvodu bez sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § část včetně sídla: Český Dub, část bez sídla: Turnov

          § obvod berní správy HORŠOVSKÝ TÝN (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Hostouň, BÚ=so Poběžovice, BÚ=so Horšovský Týn,
1921–1938 § BÚ=so Hostouň, BÚ Horšovský Týn (so Poběžovice, so Horšovský Týn),
1945–1948 § BÚ Horšovský Týn (so Hostouň, so Poběžovice, so Horšovský Týn)

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Hostouň, Poběžovice, část včetně sídla: Horšovský Týn

          § obvod berní správy TÝN NAD VLTAVOU (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1944 § BÚ=so Týn n.Vltavou,
1944–1945 § -
1945–1948 § BÚ=so Týn n.Vltavou

          § obvod berní správy ÚSTÍ NAD LABEM (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Chabařovice, BÚ=so Ústí n.Labem,
1945–1947 § BÚ=so Chabařovice, BÚ=so Ústí n.Labem,
1947–1948 § BÚ Ústí n.Labem (so! Chabařovice, so Ústí n.Labem)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy VARNSDORF (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Varnsdorf,
1945–1948 § BÚ=so Varnsdorf

zábor     § celý obvod berní správy

          § obvod berní správy KARLOVY VARY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Karlovy Vary,
1945–1947 § BÚ=so Karlovy Vary,
1947–1948 § BÚ Nejdek (so Horní Blatná, so Nejdek), BÚ=so Karlovy Vary, BÚ=so Žlutice (so Bochov, so Žlutice)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § 1947–1948 obvod berní správy zahrnuje též obvody berních správ Nejdek (so Horní Blatná, so Nejdek),
          § Žlutice (so Bochov, so Žlutice), které formálně existovaly, ale byly mimo činnost

          § obvod berní správy VEJPRTY (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1945–1947 § BÚ Vejprty (so Přísečnice, so Vejprty),
1947–1948 § - (viz poznámky)

poznámky  § 1947–1948 berní správa formálně existovala, ale byla mimo činnost (viz Jáchymov)



915

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy VINOHRADY (Čechy) – viz obvod berní správy PRAHA-KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
          § obvod berní správy KRÁLOVSKÉ VINOHRADY (Čechy) - viz obvod berní správy PRAHA-KRÁLOVSKÉ VINOHRADY

          § obvod berní správy VRCHLABÍ (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Hostinné, BÚ=so Vrchlabí,
1945–1947 § BÚ=so Hostinné, BÚ=so Vrchlabí,
1947–1948 § BÚ Vrchlabí (so! Hostinné, so Vrchlabí)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost

          § obvod berní správy VRŠOVICE (Čechy) - viz obvod berní správy PRAHA-VRŠOVICE

          § obvod berní správy VSETÍN (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Vsetín

          § obvod berní správy VYŠKOV (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1948 § BÚ=so Bučovice, BÚ=so Slavkov u Brna, BÚ=so Vyškov

          § obvod berní správy ZÁBŘEH (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Mohelnice, BÚ=so Šilperk, BÚ=so Zábřeh,
1921–1938 § BÚ=so Mohelnice, BÚ Zábřeh (so Šilperk, so Zábřeh),
1945–1948 § BÚ=so Mohelnice, BÚ Zábřeh (so Šilperk, so Zábřeh)

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Šilperk, Zábřeh, část včetně sídla: Mohelnice,
poznámky  § soudní okres Šilperk: od r.1950 Štíty

          § obvod berní správy ZLÍN (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § -
1939–1948 § BÚ=so Vizovice, BÚ=so Zlín

          § obvod berní správy ZNOJMO (Morava) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Jaroslavice, BÚ=so Vranov, BÚ=so Znojmo,
1921–1928 § BÚ=so Jaroslavice, BÚ Znojmo (město zvl-p Znojmo, so Vranov, so Znojmo),
1928–1938 § BÚ=so Jaroslavice, BÚ Znojmo (so Vranov, so Znojmo),
1945–1947 § BÚ=so Jaroslavice, BÚ Znojmo (so Vranov, so Znojmo),
1947–1948 § BÚ Znojmo (so! Jaroslavice, so Vranov, so Znojmo)

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Jaroslavice, část včetně sídla: Vranov, Znojmo,
poznámky  § 1919–1921 obvod berní správy a berního úřadu Znojmo nezahrnuje stejnojmenné město zvl-p,
          § v soudním okrese označeném „!" berní úřad formálně existoval, ale byl mimo činnost



916

          § PŘEHLED E3.1.2 =  VYMEZENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A SOUDNÍCH OKRESŮ

          § obvod berní správy ŽAMBERK (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1920 § BÚ=so Králíky, BÚ=so Rokytnice v Orlických horách, BÚ=so Žamberk,
1921–1938 § BÚ=so Rokytnice v Orlických horách, BÚ Žamberk (so Králíky, so Žamberk),
1938–1941 § BÚ Žamberk (so Žamberk, so Lanškroun-zbylá část),
1941–1945 § BÚ=so Žamberk,
1945–1948 § BÚ Žamberk (so Králíky, so Rokytnice v Orlických horách, so Žamberk)

zábor     § část politického okresu bez sídla okresního úřadu, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Králíky, Rokytnice v Orlických horách, část bez sídla: Žamberk,
poznámky  § 1941(V)–1941(XII) soudní okres Žamberk: kromě 4 obcí odloučené části spravované berní správou Litomyšl,
          § (odloučená část není v Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť opatření se netýká politických okresů
          § (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu)), příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány

          § obvod berní správy ŽATEC (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Postoloprty, BÚ=so Žatec,
1921–1938 § BÚ Žatec (so Postoloprty, so Žatec),
1945–1948 § BÚ Žatec (so Postoloprty, so Žatec)

zábor     § část obvodu včetně sídla berní správy, rozsah záboru soudních okresů:
          § celý: Žatec, část včetně sídla: Postoloprty

          § obvod berní správy ŽIŽKOV (Čechy) - viz obvod berní správy PRAHA-ŽIŽKOV

          § obvod berní správy ŽLUTICE (Čechy) tvoří tyto obvody berních úřadů=BÚ, resp. soudní okresy=so:
1919–1938 § BÚ=so Bochov, BÚ=so Žlutice,
1945–1947 § BÚ Žlutice (so Bochov, so Žlutice),
1947–1948 § - (viz poznámky)

zábor     § celý obvod berní správy,
poznámky  § 1947–1948 berní správa formálně existovala, ale byla mimo činnost (viz Karlovy Vary)



917

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

OFŘ MLADÁ BOLESLAV        § 1856 §               OFŘ MLADÁ BOLESLAV        § 1856
obvody ber.úřadů          § 1869 §               obvody ber.úřadů          § 1869

město LIBEREC             § ano  §               CHRASTAVA                 § ano
BĚLÁ p.BEZDĚZEM           § ano  §               NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano
NOVÉ BENÁTKY              § ano  §               JABLONEC n.NISOU          § ano
MLADÁ BOLESLAV            § ano  §               LIBEREC                   § ano
ŽELEZNÝ BROD              § ano  §               MIMOŇ                     § ano
ČESKÝ DUB                 § ano  §               NYMBURK                   § ano
DUBÁ                      § ano  §               SOBOTKA                   § ano
FRÝDLANT                  § ano  §               TANVALD                   § ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  §               TURNOV                    § ano

ber.úřady  § 1856–1869 město Liberec = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města

OFŘ Č.BUDĚJOVICE          § 1856 § 1870 § 1874 § 1874 § 1875 § 1893 § 1921 § 1938 § 1941 § 1945 § 1947
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1874 § 1874*§ 1875 § 1893 § 1920 § 1938 § 1940 § 1942 § 1947 § 1948

VYŠŠÍ BROD                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   § !!
ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   § !!
HARTMANICE                §  -   §  -   § !*   § !*   § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   § !!
HLUBOKÁ n.VLTAVOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   § !!   § !!
KAŠPERSKÉ HORY            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § !!   § !!
JINDŘICHŮV HRADEC         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
NOVÉ HRADY                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § !!   § !!
CHVALŠINY                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   § !!
KAPLICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
LIŠOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  !
LOMNICE n.LUŽNICÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   § !!   § !!
NETOLICE                  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ PLANÁ               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § !!   § !!
PRACHATICE                §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
SUŠICE                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
TRHOVÉ SVINY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEBOŇ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TÝN n.VLTAVOU             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VESELÍ n.LUŽNICÍ          §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VIMPERK                   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
VODŇANY                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
VOLARY                    §  -   §  -   §  -   § !*   § !*   § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   § !!

OFŘ Č.BUDĚJOVICE          § 1919 § 1938 § 1941 § 1945
obvody ber.správ          § 1938 § 1940 § 1942 § 1948

ČESKÉ BUDĚJOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘICHŮV HRADEC         § ano  § ano  §  -   § ano
KAPLICE                   § ano  §  -   §  -   § ano
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  §  -   §  -   § ano
PÍSEK-odlč.č              §  -   § ano  § ano  §  -
PRACHATICE                § ano  §  -   §  -   § ano
SUŠICE                    § ano  § ano  §  -   § ano
TŘEBOŇ                    § ano  § ano  § ano  § ano
TÝN n.VLTAVOU             § ano  § ano  § ano  § ano



918

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

zřízeny    § 01. 09. 1875 (121/1875 ŘZ) berní úřad Hartmanice,
           § 01. 07. 1893  (91/1893 ŘZ) berní úřad Volary,
           § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní správa Týn n.Vltavou (obnovena),
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřady Vyšší Brod, Nová Bystřice, Hartmanice, Hluboká n.Vltavou, Chvalšiny,
           § Lomnice n.Lužnicí, Volary,
           § 12. 10. 1938 (č3/1938 Vb + 128/1945 Sb) berní úřady Nové Hrady, Kašperské Hory, Horní Planá (1945 neobnoveny),
           § 01. 11. 1944 (248/1944 Sb) berní správa Týn n.Vltavou,
ber.úřady  § 1921–1938,1941–1947 České Budějovice =  včetně soudního okresu Hluboká n.Vltavou,
           § 1938–1941 České Budějovice = včetně soudního okresu Hluboká n.Vltavou, a dále též včetně zbylých částí
           § soudních okresů Chvalšiny, Český Krumlov,
           § 1947–1948 České Budějovice = včetně soudních okresů Hluboká n.Vltavou, Lišov,
           § 1874–1875 Kašperské Hory = včetně 1 obce soudního okresu Hartmanice,
           § 1921–1938,1945–1948 Jindřichův Hradec = včetně soudního okresu Nová Bystřice,
           § 1921–1938 Kaplice = včetně soudního okresu Vyšší Brod,
           § 1945–1948 Kaplice = včetně soudních okresů Vyšší Brod, Nové Hrady,
           § 1921–1938 Český Krumlov = včetně soudního okresu Chvalšiny,
           § 1945–1948 Český Krumlov = včetně soudních okresů Chvalšiny, Horní Planá,
           § 1940–1941 Netolice = včetně zbylé části soudního okresu Prachatice,
           § 1941(I)–1941(V) Netolice = včetně části území zbylé části soudního okresu Prachatice,
           § 1874–1893 Prachatice = včetně nového soudního okresu Volary (kromě 1 obce),
           § 1921–1938,1945–1948 Prachatice = včetně soudního okresu Volary,
           § 1874–1875 Sušice = včetně nového soudního okresu Hartmanice (kromě 1 obce),
           § 1921–1938 Sušice = včetně soudního okresu Hartmanice,
           § 1938–1940 Sušice = včetně zbylé části soudního okresu Kašperské Hory,
           § 1945–1948 Sušice = včetně soudních okresů Hartmanice, Kašperské Hory,
           § 1938–1941 Trhové Sviny = včetně zbylé části soudního okresu Kaplice,
           § 1921–1942,1945–1948 Třeboň = včetně soudního okresu Lomnice n.Lužnicí,
           § 1874–1893 Vimperk = včetně 1 obce nového soudního okresu Volary,
           § 1941(I)–1941(V) Vodňany = včetně dílu zbylé části soudního okresu Prachatice
ber.správy § 1938–1940 Písek-odlč.č = pouze soudní okres Netolice (soudní okresy Mirovice, Písek, Vodňany náleží OFŘ Tábor),
           § 1941–1942 Písek-odlč.č = pouze soudní okresy Netolice, Vodňany (soudní okresy Mirovice, Písek náleží OFŘ Tábor),
poznámky   § 1874–1874* = stav 02. 03. 1874-02. 11. 1874,
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § berní úřad (!*) dosud nezřízen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § dle 34/1941 Sb zřízena berní správa Vodňany (soudní okresy Netolice, Vodňany), příslušný paragraf této normy však
           § nenabyl účinnosti

OFŘ ČÁSLAV                § 1856 § 1870 § 1879 § 1892 § 1921 § 1941 § 1945 § 1947 §             §§ OFŘ ČÁSLAV                § 1919
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1879 § 1892 § 1920 § 1940 § 1942 § 1947 § 1948 §             §§ obvody ber.správ          § 1948

NĚMECKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ NĚMECKÝ BROD              § ano
ČÁSLAV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ ČÁSLAV                    § ano
HABRY                     § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   § !!   §             §§ KUTNÁ HORA                § ano
KUTNÁ HORA                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ HUMPOLEC                  § ano
HUMPOLEC                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ CHOTĚBOŘ                  § ano
CHOTĚBOŘ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ KOLÍN                     § ano
UHLÍŘSKÉ JANOVICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano
KOLÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
KOUŘIM                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
DOLNÍ KRALOVICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
LEDEČ n.SÁZAVOU           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
PODĚBRADY                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §
POLNÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  !   §             §§                           §
PŘIBYSLAV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano  §             §§                           §
ŠTOKY                     §  -   §  -   § !*   § ano  § !!   §  -   § !!   § !!   §             §§                           §



919

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

zřízeny   § 01. 03. 1892  (38/1892 ŘZ) berní úřad Štoky,
zrušeny   § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřady Habry, Štoky,
ber.úřady § 1879(V)–1879(XII) Německý Brod = včetně 1 obce nového soudního okresu Štoky,
          § 1921–1940,1945–1947 Německý Brod = včetně soudního okresu Štoky,
          § 1947–1948 Německý Brod = včetně soudních okresů Polná, Štoky,
          § 1921–1942,1945–1948 Čáslav = včetně soudního okresu Habry,
          § 1879(V)–1879(XII) Polná = včetně nového soudního okresu Štoky (kromě 1 obce),
          § 1880–1892 Polná = včetně nového soudního okresu Štoky,
poznámky  § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
          § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
          § berní úřad (!*) dosud nezřízen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ)

OFŘ HRADEC KRÁLOVÉ        § 1856 § 1859 § 1869*§ 1906 § 1921 § 1938 § 1941 § 1945 §            §§ OFŘ HRADEC KRÁLOVÉ         § 1919 § 1945
obvody ber.úřadů          § 1859 § 1869 § 1869 § 1920 § 1938 § 1940 § 1942 § 1948 §            §§ obvody ber.správ           § 1945 § 1948

BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §            §§ BROUMOV                    §  -   § ano
DOBRUŠKA                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §            §§ DVŮR KRÁLOVÉ n.LABEM       § ano  § ano
DVŮR KRÁLOVÉ n.LABEM      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ HRADEC KRÁLOVÉ             § ano  § ano
HOŘICE                    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §            §§ NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ        § ano  § ano
HRADEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ NÁCHOD                     § ano  § ano
JAROMĚŘ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ NOVÁ PAKA-odlč.č           § ano  §  -
KOSTELEC n.ORLICÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ RYCHNOV n.KNĚŽNOU          § ano  § ano
KRÁLÍKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   §            §§ TRUTNOV-odlč.č             §  -   § ano
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ ŽAMBERK                    § ano  § ano
NÁCHOD                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                            §      §
NECHANICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                            §      §
OPOČNO                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                            §      §
POLICE n.METUJÍ           § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §            §§                            §      §
ROKYTNICE V ORL.HORÁCH    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § !!   §            §§                            §      §
RYCHNOV n.KNĚŽNOU         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                            §      §
ČESKÁ SKALICE             §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                            §      §
TEPLICE n.METUJÍ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § !!   §            §§                            §      §
ÚPICE                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §            §§                            §      §
ŽAMBERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                            §      §

zřízeny    § 15. 06. 1869  (86/1869 ZZ) berní úřad Rokytnice v Orlických horách,
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřad Králíky,
           § 12. 10. 1938 (č3/1938 Vb + 128/1945 Sb) berní úřad Rokytnice v Orlických horách (1945 neobnoven),
ber.úřady  § 1945–1948 Broumov = včetně soudního okresu Teplice n.Metují,
           § 1921–1938 Žamberk = včetně soudního okresu Králíky,
           § 1938–1941 Žamberk = včetně zbylé části soudního okresu Lanškroun,
           § 1945–1948 Žamberk = včetně soudních okresů Králíky, Rokytnice v Orlických horách,
ber.správy § 1919–1942 Nová Paka-odlč.č = pouze soudní okres Hořice (soudní okres Nová Paka náleží OFŘ Jičín),
           § 1938–1940 Náchod = pouze soudní okresy Náchod, Česká Skalice (soudní okresy Police n.Metují, Úpice
           § náleží OFŘ Jičín),
           § 1945–1948 Trutnov-odlč.č = pouze soudní okres Úpice (soudní okresy Maršov, Trutnov, Žacléř náleží OFŘ Jičín),
poznámky   § 1869–1869* = stav 15. 06. 1869-31. 12. 1869,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ)



920

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

OFŘ CHEB                  § 1856 § 1870 § 1888 § 1895 § 1921 § 1938*§             §§ OFŘ CHEB                  § 1919 § 1938*
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1888 § 1895 § 1920 § 1938 § 1938 §             §§ obvody ber.správ          § 1938 § 1938

AŠ                        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ AŠ                        § ano  § (+)
BEČOV n.TEPLOU            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § (+)
BEZDRUŽICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ CHEB                      § ano  § (+)
HORNÍ BLATNÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §             §§ JÁCHYMOV                  § ano  § (+)
BOCHOV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ KRASLICE                  § ano  § (+)
FALKNOV n.OHŘÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           § ano  § (+)
CHEB                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ LOKET                     § ano  § (+)
JÁCHYMOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ NEJDEK                    § ano  § (+)
KRASLICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ PLANÁ                     § ano  § (+)
KYNŽVART                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ TACHOV                    § ano  § (+)
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           §  -   §  -   § !*   § ano  § ano  § (+)  §             §§ TEPLÁ                     § ano  § (+)
LOKET                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ KARLOVY VARY              § ano  § (+)
NEJDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§                           §      §
PLANÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§                           §      §
PŘIMDA                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§                           §      §
TACHOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§                           §      §
TEPLÁ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§                           §      §
KARLOVY VARY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§                           §      §
VILDŠTEJN                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§                           §      §
ŽLUTICE                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §      §

zřízeny    § 01. 11. 1895 (151/1895 ŘZ) berní úřad Mariánské Lázně,
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřad Horní Blatná,
OFŘ        § 1888–1938 shodné vymezení s obvodem OFŘ Karlovy Vary z období 1945–1947, avšak po r. 1945 některé berní úřady
           § zrušeny nebo jejich působnost přenesena na jiné berní úřady,
ber.úřady  § 1921–1938 Nejdek = včetně soudního okresu Horní Blatná,
           § 1888–1895 Teplá = včetně nového soudního okresu Mariánské Lázně,
poznámky   § pouze 1938 (viz dále) na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou berní úřady i berní správy namísto symbolu
           § „ano" označeny symbolem „(+)",
           § berní úřad (!*) dosud nezřízen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–12. 10. 1938 (od připojení československých obcí do zrušení OFŘ)



921

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

OFŘ CHOMUTOV              § 1889 § 1902 § 1905 § 1921 § 1938*§ 1945 § 1947 §            §§ OFŘ CHOMUTOV        § 1919 § 1938*§ 1945 § 1947
obvody ber.úřadů          § 1902 § 1904 § 1920 § 1938 § 1938 § 1947 § 1948 §            §§ obvody ber.správ    § 1938 § 1938 § 1947 § 1948

BÍLINA                    § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§ DUCHCOV             § ano  § (+)  § ano  § ano
BOCHOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § !!   § !!   §            §§ CHOMUTOV            § ano  § (+)  § ano  § ano
DOUPOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § !!   § !!   §            §§ KADAŇ               § ano  § (+)  § ano  § ano
DUCHCOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§ MOST                § ano  § (+)  § ano  § ano
HORA SV.KATEŘINY          § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   § !!   § !!   §            §§ PODBOŘANY           § ano  § (+)  § ano  § ano
HORA SV.ŠEBESTIÁNA        § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   § !!   § !!   §            §§ PŘÍSEČNICE          § ano  § (+)  §  -   §  -
CHOMUTOV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§ TEPLICE-ŠANOV       § ano  § (+)  § ano  § ano
JESENICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !   §            §§ VEJPRTY             §  -   §  -   § ano  §  !
JIRKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !   §            §§ ŽATEC               § ano  § (+)  § ano  § ano
KADAŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§ ŽLUTICE             § ano  § (+)  § ano  §  !
HORNÍ LITVÍNOV            §  -   §  -   § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
MOST                      § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
PODBOŘANY                 § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
POSTOLOPRTY               § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   § !!   § !!   §            §§                     §      §      §      §
PŘÍSEČNICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § !!   § !!   §            §§                     §      §      §      §
TEPLICE-ŠANOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
VEJPRTY                   §  -   § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !   §            §§                     §      §      §      §
ŽATEC                     § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
ŽLUTICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §

zřízeny    § 01. 06. 1902 (107/1902 ŘZ) berní úřad Vejprty,
           § 01. 01. 1905 (161/1904 ŘZ) berní úřad Horní Litvínov,
           § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní správa Vejprty,
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřady Hora Svaté Kateřiny, Hora Svatého Šebestiána, Postoloprty,
           § 12. 10. 1938 (č3/1938 Vb + 128/1945 Sb) berní úřady Bochov, Doupov, Přísečnice (1945 neobnoveny),
           § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní správa Přísečnice,
OFŘ        § 1889–1902 shodné vymezení s obvodem OFŘ Žatec z období 1870–1889,
ber.úřady  § 1921–1938,1945–1947 Chomutov = včetně soudního okresu Hora Svatého Šebestiána,
           § 1947–1948 Chomutov = včetně soudních okresů Hora Svatého Šebestiána, Jirkov,
           § 1945–1948 Kadaň = včetně soudního okresu Doupov,
           § 1921–1938,1945–1948 Horní Litvínov = včetně soudního okresu Hora Svaté Kateřiny,
           § 1947–1948 Podbořany = včetně soudního okresu Jesenice,
           § 1947–1948 Přísečnice = stejnojmenný soudní okres spravován berním úřadem Jáchymov (ZFŘ Karlovy Vary),
           § 1945–1947 Vejprty = včetně soudního okresu Přísečnice,
           § 1947–1948 Vejprty = stejnojmenný soudní okres a obvod berního úřadu spravován berním úřadem Jáchymov
           § (ZFŘ Karlovy Vary),
           § 1921–1938,1945–1948 Žatec = včetně soudního okresu Postoloprty,
           § 1945–1948 Žlutice = včetně soudního okresu Bochov,
ber.správy § 1947–1948 Vejprty = stejnojmenný obvod berní správy spravován berní správou Jáchymov (ZFŘ Karlovy Vary),
           § 1947–1948 Žlutice = stejnojmenný obvod berní správy spravován berní správou Karlovy Vary (ZFŘ Karlovy Vary),
poznámky   § pouze 1938 (viz dále) na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou berní úřady i berní správy namísto symbolu
           § „ano" označeny symbolem „(+)",
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § berní správa (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, její obvod připojen k jiné berní správě,
           § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–12. 10. 1938 (od připojení československých obcí do zrušení OFŘ)

OFŘ CHRUDIM               § 1919 § 1938 § 1945
obvody ber.správ          § 1938 § 1942 § 1948

CHRUDIM                   § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN                 § ano  §  -   § ano
LITOMYŠL                  § ano  § ano  § ano
VYSOKÉ MÝTO               § ano  § ano  § ano
PARDUBICE                 § ano  § ano  § ano
POLIČKA                   § ano  § ano  § ano



922

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

OFŘ CHRUDIM        § 1856 § 1870 § 1876 § 1906 § 1938 § 1945 §        OFŘ CHRUDIM        § 1856 § 1870 § 1876 § 1906 § 1938 § 1945
obvody ber.úřadů   § 1869 § 1876 § 1906 § 1938 § 1942 § 1948 §        obvody ber.úřadů   § 1869 § 1876 § 1906 § 1938 § 1942 § 1948

DVŮR KRÁLOVÉ n.LAB.§  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §        NÁCHOD             §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
HLINSKO            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        NASAVRKY           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        NECHANICE          §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
HOŘICE             §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §        OPOČNO             §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
HRADEC KRÁLOVÉ     §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §        PARDUBICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRUDIM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        POLIČKA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JAROMĚŘ            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §        PŘELOUČ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.ORLICÍ  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §        ROKYTNICE V ORL.H. §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
KRÁLÍKY            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §        RYCHNOV n.KNĚŽNOU  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
LANŠKROUN          § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §        ČESKÁ SKALICE      §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
LITOMYŠL           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        SKUTEČ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO n.MET.  §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §        ÚSTÍ n.ORLICÍ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYSOKÉ MÝTO        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŽAMBERK            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -

zřízeny  § 01. 07. 1876  (56/1876 ŘZ) berní úřad Česká Skalice

OFŘ JIČÍN                 § 1856 § 1870 § 1876*§ 1876 § 1882 § 1894 § 1898 § 1921 § 1938 § 1941 § 1945 § 1947
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1876 § 1876 § 1882 § 1894 § 1898 § 1920 § 1938 § 1940 § 1942 § 1947 § 1948

BĚLÁ p.BEZDĚZEM           §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ BENÁTKY              §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MLADÁ BOLESLAV            §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽELEZNÝ BROD              §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BROUMOV                   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
NOVÝ BYDŽOV               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ DUB                 §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § !!   § !!
HOŘICE                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
HOSTINNÉ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  !
MNICHOVO HRADIŠTĚ         §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHLUMEC n.CIDLINOU        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JILEMNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBÁŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOMNICE n.POPELKOU        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MARŠOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   § !!
MĚSTEC KRÁLOVÉ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NYMBURK                   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ PAKA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODĚBRADY                 §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLICE n.METUJÍ           §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
ROKYTNICE n.JIZEROU       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   § !!
SEMILY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SOBOTKA                   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TEPLICE n.METUJÍ          §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   §  -   §  -
TRUTNOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
TURNOV                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ÚPICE                     §  -   §  -   § !*   § !*   § !*   § !*   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
VRCHLABÍ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
VYSOKÉ n.JIZEROU          §  -   §  -   §  -   § !*   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!
ŽACLÉŘ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   § !!



923

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

OFŘ JIČÍN                 § 1919 § 1938 § 1941 § 1945
obvody ber.správ          § 1938 § 1940 § 1942 § 1948

MLADÁ BOLESLAV            § ano  § ano  § ano  § ano
BROUMOV                   § ano  §  -   §  -   §  -
NOVÝ BYDŽOV               § ano  § ano  § ano  § ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ         § ano  § ano  § ano  § ano
JIČÍN                     § ano  § ano  § ano  § ano
JILEMNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano
NÁCHOD-odlč.č.            §  -   § ano  §  -   §  -
NOVÁ PAKA                 § ano  § ano  § ano  § ano
PODĚBRADY                 § ano  § ano  § ano  § ano
SEMILY                    § ano  § ano  § ano  § ano
TRUTNOV                   § ano  §  -   §  -   § ano
TURNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano
VRCHLABÍ                  § ano  §  -   §  -   § ano

zřízeny    § 01. 07. 1882  (93/1882 ŘZ) berní úřad Vysoké nad Jizerou,
           § 01. 03. 1894  (38/1894 ŘZ) berní úřad Teplice nad Metují,
           § 01. 11. 1898 (149/1898 ŘZ) berní úřad Úpice,
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřady Maršov, Rokytnice n.Jizerou, Teplice n.Metují, Žacléř,
           § 12. 10. 1938 (č3/1938 Vb + 128/1945 Sb) berní úřad Český Dub (1945 neobnoven),
           § 01. 11. 1944 (248/1944 Sb) berní úřad Vysoké n.Jizerou,
ber.úřady  § 1921–1938 Broumov = včetně soudního okresu Teplice n.Metují,
           § 1876–1882 Jilemnice = včetně části nového soudního okresu Vysoké n.Jizerou,
           § 1921–1938 Jilemnice = včetně soudního okresu Rokytnice n.Jizerou,
           § 1945–1948 Jilemnice = včetně soudních okresů Rokytnice n.Jizerou, Vysoké n.Jizerou,
           § 1876–1882 Rokytnice n.Jizerou = včetně části nového soudního okresu Vysoké n.Jizerou,
           § 1876–1898 Trutnov = včetně nového soudního okresu Úpice,
           § 1921–1938,1945–1948 Trutnov = včetně soudních okresů Maršov, Žacléř,
           § 1938–1941 Turnov = včetně zbylé části soudních okresů Český Dub, Mimoň,
           § 1945–1948 Turnov =  včetně soudního okresu Český Dub,
           § 1947–1948 Vrchlabí = včetně soudního okresu Hostinné,
ber.správy § 1938–1940 Náchod-odlč.č = pouze soudní okresy Police n.Metují, Úpice (soudní okresy Náchod, Česká Skalice
           § náleží OFŘ Hradec Králové),
           § 1919–1942 Nová Paka = pouze soudní okres Nová Paka (soudní okres Hořice náleží OFŘ Hradec Králové),
           § 1945–1948 Trutnov = pouze soudní okresy Maršov, Trutnov, Žacléř (soudní okres Úpice náleží OFŘ Hradec Králové),
poznámky   § 1876–1876* = stav 01. 06. 1876-30. 09. 1876,
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § berní úřad (!*) dosud nezřízen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ)

OFŘ LIBEREC        § 1906 § 1913 § 1921*§ 1922 § 1938*§ 1945 § 1947 §             §§ OFŘ LIBEREC        § 1919 § 1922 § 1938*§ 1945 § 1947
obvody ber.úřadů   § 1913 § 1920 § 1921 § 1938 § 1938 § 1947 § 1948 §             §§ obvody ber.správ   § 1921 § 1938 § 1938 § 1947 § 1948

město LIBEREC      § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§ město LIBEREC      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
CVIKOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § !!   § !!   §             §§ FRÝDLANT           § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
FRÝDLANT           § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §             §§ JABLONEC n.NISOU   § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
HAŇŠPACH           § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !   §             §§ NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !
CHRASTAVA          § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !   §             §§ LIBEREC            § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU   § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §             §§ RUMBURK            § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §             §§ ŠLUKNOV            § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
LIBEREC            § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §             §§ VARNSDORF          § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO p.SMRKEM§  -   § ano  § !!   § !!   § (+)  § !!   § !!   §             §§                    §      §      §      §      §
RUMBURK            § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §             §§                    §      §      §      §      §
ŠLUKNOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §             §§                    §      §      §      §      §
TANVALD            § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §             §§                    §      §      §      §      §
VARNSDORF          § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §             §§                    §      §      §      §      §



924

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

zřízeny    § 01. 07. 1913 (102/1913 ŘZ) berní úřad Nové Město p.Smrkem,
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřad Nové Město p.Smrkem,
           § 12. 10. 1938 (č3/1938 Vb + 128/1945 Sb) berní úřad Cvikov (1945 neobnoven),
město      § 1906–1921 Liberec = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1921 Liberec = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
OFŘ        § 1889–1902 shodné vymezení s obvodem OFŘ Žatec z období 1870–1889,
ber.úřady  § 1921–1938,1945–1948 Frýdlant = včetně soudního okresu Nové Město p.Smrkem,
           § 1945–1948 Německé Jablonné = včetně soudního okresu Cvikov,
           § 1922–1938,1945–1947 Liberec = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1947–1948 Liberec = včetně stejnojmenného města zvl-p, a včetně soudního okresu Chrastava,
           § 1947–1948 Šluknov = včetně soudního okresu Haňšpach,
ber.správy § 1947–1948 Liberec = včetně obvodu berní správy Německé Jablonné (soudní okresy Cvikov, Německé Jablonné),
poznámky   § 1921–1921* = stav 01. 01. 1921-31. 12. 1921,
           § pouze 1938 (viz dále) na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou berní úřady i berní správy namísto symbolu
           § „ano" označeny symbolem „(+)",
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § berní správa (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, její obvod připojen k jiné berní správě,
           § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–12. 10. 1938 (od připojení československých obcí do zrušení OFŘ)

OFŘ LITOMĚŘICE     § 1856 § 1870 § 1906 § 1938*§ 1945 § 1947 §        OFŘ LITOMĚŘICE     § 1856 § 1870 § 1906 § 1938*§ 1945 § 1947
obvody ber.úřadů   § 1869 § 1906 § 1938 § 1938 § 1947 § 1948 §        obvody ber.úřadů   § 1869 § 1906 § 1938 § 1939 § 1947 § 1948

město LIBEREC      §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        LIBOCHOVICE        § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BENEŠOV n.PLOUČNICÍ§ ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !   §        ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
BOR U ČESKÉ LÍPY   § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §        LITOMĚŘICE         § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
CVIKOV             § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        LOVOSICE           § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
DĚČÍN              § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §        MIMOŇ              §  -   § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !
DUBÁ               §  -   § ano  § ano  § (+)  §  !   § !    §        ROUDNICE n.LABEM   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
FRÝDLANT           §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        RUMBURK            § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
HAŇŠPACH           § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        ŠLUKNOV            § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
CHABAŘOVICE        § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !   §        ŠTĚTÍ              § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !
CHRASTAVA          §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        TANVALD            §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
JABLONEC n.NISOU   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        TEPLICE-ŠANOV      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NĚMECKÉ JABLONNÉ   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano
ČESKÁ KAMENICE     § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  § ano  §        ÚŠTĚK              § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano  §  !
LIBEREC            §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        VARNSDORF          § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -

OFŘ LITOMĚŘICE     § 1919 § 1938*§ 1945
obvody ber.správ   § 1938 § 1939 § 1948

DĚČÍN              § ano  § (+)  § ano
DUBÁ               § ano  § (+)  §  !
ČESKÁ LÍPA         § ano  § (+)  § ano
LITOMĚŘICE         § ano  § (+)  § ano
ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § (+)  § ano

zřízeny    § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní správa Dubá (po zrušení na území Německa obnovena pouze de iure),
město      § 1870–1906 Liberec = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
ber.úřady  § 1947–1948 Děčín = včetně soudního okresu Benešov n.Ploučnicí,
           § 1945–1947 Česká Lípa = včetně soudního okresu Dubá,
           § 1947–1948 Česká Lípa = včetně soudních okresů Dubá, Mimoň,
           § 1947–1948 Litoměřice = včetně soudních okresů Štětí, Úštěk,
           § 1947–1948 Ústí n.Labem = včetně soudního okresu Chabařovice,
ber.správy § 1945–1948 Česká Lípa = včetně obvodu berní správy Dubá (soudní okres Dubá),
poznámky   § pouze 1938 (viz dále) na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou berní úřady i berní správy namísto symbolu
           § „ano" označeny symbolem „(+)",
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní správa (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, její obvod připojen k jiné berní správě,
           § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–12. 10. 1938 (od připojení československých obcí do zrušení OFŘ)



925

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

OFŘ PÍSEK                 § 1856 §        OFŘ PÍSEK                 § 1856
obvody ber.úřadů          § 1869 §        obvody ber.úřadů          § 1869

BLATNÁ                    § ano  §        PRACHATICE                § ano
BŘEZNICE                  § ano  §        STRAKONICE                § ano
HORAŽĎOVICE               § ano  §        SUŠICE                    § ano
KAŠPERSKÉ HORY            § ano  §        VIMPERK                   § ano
MIROVICE                  § ano  §        VODŇANY                   § ano
NETOLICE                  § ano  §        VOLYNĚ                    § ano
PÍSEK                     § ano  §                                  §

OFŘ PLZEŇ                 § 1856 § 1870 § 1902 § 1921 § 1938 § 1941 § 1945 §            §§ OFŘ PLZEŇ           § 1919 § 1938 § 1941 § 1945
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1902 § 1920 § 1938 § 1941 § 1942 § 1948 §            §§ obvody ber.správ    § 1938 § 1941 § 1942 § 1948

BLATNÁ                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ BLATNÁ              § ano  § ano  § ano  § ano
BLOVICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ DOMAŽLICE           § ano  § ano  § ano  § ano
BŘEZNICE                  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ KLATOVY             § ano  § ano  § ano  § ano
DOBŘANY                   §  -   §  -   § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   §            §§ KRALOVICE           § ano  § ano  § ano  § ano
DOMAŽLICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ PLZEŇ               § ano  § ano  § ano  § ano
HORAŽĎOVICE               §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ PŘEŠTICE            § ano  § ano  § ano  § ano
HOSTOUŇ                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § !!   §            §§ ROKYCANY            § ano  § ano  § ano  § ano
KDYNĚ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ STRAKONICE          § ano  § ano  § ano  § ano
KLATOVY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ STŘÍBRO             § ano  §  -   §  -   § ano
KRALOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ SUŠICE              §  -   §  -   § ano  §  -
MANĚTÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§ HORŠOVSKÝ TÝN       § ano  §  -   §  -   § ano
NEPOMUK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
NÝRSKO                    § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   §            §§                     §      §      §      §
PLÁNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
PLZEŇ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
POBĚŽOVICE                § ano  § ano  § ano  § !!   §  -   §  -   § !!   §            §§                     §      §      §      §
PŘEŠTICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
ROKYCANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
STOD                      § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §            §§                     §      §      §      §
STRAKONICE                §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
STŘÍBRO                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §            §§                     §      §      §      §
SUŠICE                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §            §§                     §      §      §      §
TOUŠKOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § !!   §            §§                     §      §      §      §
HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §            §§                     §      §      §      §
VOLYNĚ                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §            §§                     §      §      §      §
ZBIROH                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §            §§                     §      §      §      §

zřízeny    § 01. 06. 1902 (107/1902 ŘZ) berní úřad Dobřany,
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřady Dobřany, Nýrsko, Poběžovice,
           § 12. 10. 1938 (č3/1938 Vb + 128/1945 Sb) berní úřady Hostouň, Touškov (1945 neobnoveny),
           § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) Finanzamt (berní správa) Železná Ruda,
ber.úřady  § 1938–1941 Domažlice = včetně zbylé části soudního okresu Horšovský Týn,
           § 1921–1938,1945–1948 Klatovy = včetně soudního okresu Nýrsko,
           § 1938–1941 Klatovy = včetně zbylé části soudního okresu Nýrsko,
           § 1938–1941 Plzeň = včetně zbylé části soudního okresu Dobřany,
           § 1921–1938,1945–1948 Stod = včetně soudního okresu Dobřany,
           § 1945–1948 Stříbro = včetně soudního okresu Touškov,
           § 1941(I)–1941(IV) Sušice = včetně zbylé části soudního okresu Kašperské Hory,
           § 1921–1938 Horšovský Týn = včetně soudního okresu Poběžovice,
           § 1945–1948 Horšovský Týn = včetně soudních okresů Hostouň, Poběžovice,
           § 1938–1941 Volyně = včetně zbylé části soudního okresu Vimperk,
ber.správy § 1919–1942 Rokycany = pouze soudní okres Rokycany (soudní okres Zbiroh náleží OFŘ Praha),
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ)



926

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

OFŘ PRAHA                 § 1856 § 1870 § 1878*§ 1878 § 1890 § 1904*§ 1904 § 1912 § 1921*§ 1922 § 1923 § 1924 § 1939 § 1941 § 1945 § 1947
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1878 § 1878 § 1890 § 1903 § 1904 § 1904 § 1920 § 1921 § 1923 § 1924 § 1938 § 1941 § 1942 § 1947 § 1948

město PRAHA               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BEROUN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
BRANDÝS n.LABEM           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
ČESKÝ BROD                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
DOBŘÍŠ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
HOŘOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
JÍLOVÉ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
KARLÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
KLADNO                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.Č.LESY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
KRALUPY n.VLTAVOU         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
KŘIVOKLÁT                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   §  !!  §  !!  §  !!  § !!   § !!   § !!
LIBOCHOVICE               §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
LOUNY                     §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
MĚLNÍK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
NUSLE                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  §  !
PRAHA I                   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
PRAHA II                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
PRAHA-BUBENEČ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  ano § ano  § ano  § ano
P-HOLEŠOVICE-BUBNY        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
PŘÍBRAM                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
RAKOVNÍK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
ROUDNICE n.LABEM          §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
ŘÍČANY                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
SLANÝ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
SMÍCHOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
NOVÉ STRAŠECÍ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
UNHOŠŤ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
VELVARY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY       §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
VRŠOVICE                  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
ZBIROH                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  §  -   §  -
ZBRASLAV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano
ŽIŽKOV                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano §  ano §  ano § ano  § ano  § ano

OFŘ PRAHA                 § 1919 § 1939 § 1941 § 1945 §        OFŘ PRAHA                 § 1919 § 1939 § 1941 § 1945
obvody ber.správ          § 1938 § 1941 § 1942 § 1948 §        obvody ber.správ          § 1938 § 1941 § 1942 § 1948

BEROUN                    §  -   §  -   § ano  § ano  §        PRAHA-KARLÍN              § ano  § ano  § ano  § ano
BRANDÝS n.LABEM           § ano  § ano  § ano  § ano  §        PRAHA-SMÍCHOV             § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ BROD                § ano  § ano  § ano  § ano  §        PRAHA-KR.VINOHRADY        § ano  § ano  § ano  § ano
HOŘOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  §        PRAHA-VRŠOVICE            §  -   § ano  § ano  § ano
KLADNO                    § ano  § ano  § ano  § ano  §        PRAHA-ŽIŽKOV              § ano  § ano  § ano  § ano
KRALUPY n.VLTAVOU         § ano  § ano  § ano  § ano  §        PŘÍBRAM                   § ano  § ano  § ano  § ano
LOUNY                     § ano  § ano  § ano  § ano  §        RAKOVNÍK                  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚLNÍK                    § ano  § ano  § ano  § ano  §        ROKYCANY-odlč.č           § ano  § ano  § ano  §  -
PRAHA I                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        ROUDNICE n.LABEM          § ano  § ano  § ano  § ano
PRAHA II                  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŘÍČANY                    §  -   § ano  § ano  § ano
PRAHA III                 § ano  § ano  § ano  § ano  §        SLANÝ                     § ano  § ano  § ano  § ano
PRAHA-BUBENEČ             §  -   § ano  § ano  § ano  §                                  §      §      §      §



927

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

zřízeny    § 01. 05. 1878  (36/1878 ŘZ) berní úřad Kladno,
           § 01. 08. 1878 (102/1876 ŘZ) berní úřad Královské Vinohrady,
           § 01. 05. 1890  (21/1890 ŘZ) berní úřad Žižkov,
           § 01. 01. 1904 (225/1903 ŘZ) berní úřad Nusle,
           § 01. 06. 1904  (44/1904 ŘZ) berní úřad Vršovice,
           § 01. 03. 1912  (37/1912 ŘZ) berní úřad Kralupy n.Vltavou,
           § 01. 01. 1922 (439/1921 Sb) berní úřad Praha III (Holešovice-Bubny),
           § 01. 01. 1923 (439/1921 Sb) berní úřad Praha I,
           § 01. 01. 1924 (439/1921 Sb) berní úřad Praha II,
           § 01. 01. 1939 (391/1938 Sb) berní úřad Praha-Bubeneč,
           § 01. 01. 1939 (391/1938 Sb) berní správy Praha-Bubeneč, Praha-Vršovice, Říčany,
           § 01. 08. 1941  (34/1941 Sb) berní správa Beroun,
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřad Křivoklát,
město      § 1856–1921 Praha = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1922–1923 Praha = funkci berního úřadu vykonává magistrát pouze na té části území města, pro niž dosud berní
           § úřady zřízeny nebyly,
ber.úřady  § 1922?–1948 Karlín = název Praha-Karlín,
           § 1938–1941 Libochovice = včetně zbylé části soudního okresu Lovosice,
           § 1938–1941 Louny = včetně zbylé části soudního okresu Postoloprty,
           § 1922?–1948 Nusle = název Praha-Nusle,
           § 1922–1938? Praha-Holešovice-Bubny = název Praha III,
           § 1921–1942,1945–1948 Rakovník = včetně soudního okresu Křivoklát,
           § 1938–1941 Roudnice n.Labem = včetně zbylé části soudního okresu Litoměřice,
           § 1922?–1948 Smíchov = název Praha-Smíchov,
           § 1922?–1948 Královské Vinohrady = název Praha-Královské Vinohrady,
           § 1922?–1948 Vršovice = název Praha-Vršovice,
           § 1947–1948 Vršovice = včetně obvodu berního úřadu (berního okresu) Nusle,
           § 1922?–1948 Žižkov = název Praha-Žižkov,
ber.správy § 1919–1942 Rokycany-odlč.č  = pouze soudní okres Zbiroh (soudní okres Rokycany náleží OFŘ Plzeň),
poznámky   § 1878–1878* = stav 01. 05. 1878-31. 07. 1878,
           § 1904–1904* = stav 01. 01. 1901-31. 05. 1904,
           § 1921–1921* = stav 01. 01. 1921-31. 12. 1921,
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § „P-" čti Praha-

OFŘ TÁBOR                 § 1856 § 1870 § 1922 § 1941 § 1945 §             §§ OFŘ TÁBOR                 § 1919
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1921 § 1940 § 1942 § 1948 §             §§ obvody ber.správ          § 1948

BECHYNĚ                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ BENEŠOV                   § ano
BENEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ KAMENICE n.LIPOU          § ano
KAMENICE n.LIPOU          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ MILEVSKO                  § ano
MILEVSKO                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ PELHŘIMOV                 § ano
MIROVICE                  §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ PÍSEK                     § ano
NEVEKLOV                  § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   §             §§ SEDLČANY                  § ano
PACOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§ TÁBOR                     § ano
PELHŘIMOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
PÍSEK                     §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
POČÁTKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
SEDLEC                    § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   §             §§                           §
SEDLČANY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
SOBĚSLAV                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
TÁBOR                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
VESELÍ n.LUŽNICÍ          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                           §
VLAŠIM                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
VODŇANY                   §  -   § ano  § ano  §  -   § ano  §             §§                           §
VOTICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §
MLADÁ VOŽICE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §             §§                           §



928

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Praha)

zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřady Neveklov, Sedlec,
ber.úřady  § 1921–1942,1945–1948 Benešov = včetně soudního okresu Neveklov,
           § 1921–1942,1945–1948 Votice = včetně soudního okresu Sedlec,
poznámky   § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
ber.správy § 1938–1940 Písek = pouze soudní okresy Mirovice, Písek, Vodňany (soudní okres Netolice náleží OFŘ Č.Budějovice),
           § 1941–1942 Písek = pouze soudní okresy Mirovice, Písek (soudní okresy Netolice, Vodňany náleží OFŘ Č.Budějovice)

OFŘ KARLOVY VARY   § 1945 § 1947 §        OFŘ KARLOVY VARY   § 1945 § 1947 §             §§ OFŘ KARLOVY VARY   § 1945 § 1947
obvody ber.úřadů   § 1947 § 1948 §        obvody ber.úřadů   § 1947 § 1948 §             §§ obvody ber.správ   § 1947 § 1948

AŠ                 § ano  § ano  §        NEJDEK             § ano  § ano  §             §§ AŠ                 § ano  § ano
BEČOV n.TEPLOU     § ano  §  !   §        PLANÁ              § ano  § ano  §             §§ FALKNOV n.OHŘÍ     § ano  § ano
BEZDRUŽICE         § !!   § !!   §        PŘIMDA             § ano  §  !   §             §§ CHEB               § ano  § ano
HORNÍ BLATNÁ       § !!   § !!   §        TACHOV             § ano  § ano  §             §§ JÁCHYMOV           § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ     § ano  § ano  §        TEPLÁ              § !!   § !!   §             §§ KRASLICE           § ano  §  !
CHEB               § ano  § ano  §        KARLOVY VARY       § ano  § ano  §             §§ MARIÁNSKÉ LÁZNĚ    § ano  § ano
JÁCHYMOV           § ano  § ano  §        VILDŠTEJN          § ano  §  !   §             §§ LOKET              § ano  §  !
KRASLICE           § ano  § ano  §                           §      §      §             §§ NEJDEK             § ano  §  !
KYNŽVART           § ano  §  !   §                           §      §      §             §§ PLANÁ              § ano  § ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ    § ano  § ano  §                           §      §      §             §§ TACHOV             § ano  § ano
LOKET              § ano  §  !   §                           §      §      §             §§ KARLOVY VARY       § ano  § ano

zřízeny    § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní správa Tachov (obnovena),
zrušeny    § 12. 10. 1938 (č3/1938 Vb + 128/1945 Sb) berní úřady Bezdružice, Teplá (1945 neobnoveny),
           § 30. 09. 1939 (č44/1939 RMb + 128/1945 Sb) berní správa Teplá (1945 neobnovena),
OFŘ        § 1945–1948 shodné vymezení s obvodem OFŘ Cheb z období 1888–1938, avšak po r. 1945 některé berní úřady zrušeny, nebo
           § jejich působnost přenesena na jiné berní úřady,
ber.úřady  § 1947–1948 Falknov n.Ohří = včetně soudního okresu Loket,
           § 1947–1948 Cheb = včetně soudního okresu Vildštejn,
           § 1947–1948 Jáchymov = včetně soudních okresů Přísečnice, Vejprty (oba ZFŘ Chomutov),
           § 1945–1947 Mariánské Lázně = včetně soudního okresu Teplá,
           § 1947–1948 Mariánské Lázně = včetně soudních okresů Bečov n.Teplou, Kynžvart, Teplá,
           § 1945–1948 Nejdek = včetně soudního okresu Horní Blatná,
           § 1945–1948 Planá = včetně soudního okresu Bezdružice,
           § 1947–1948 Tachov = včetně soudního okresu Přimda,
ber.správy § 1947–1948 Falknov n.Ohří = včetně obvodu berní správy Kraslice (soudní okres Kraslice), a dále
           § včetně části obvodu berní správy Loket (pouze soudní okres Loket),
           § 1947–1948 Jáchymov = včetně obvodu berní správy Vejprty (soudní okresy Přísečnice, Vejprty) (ZFŘ Chomutov),
           § 1947–1948 Mariánské Lázně = včetně části obvodu berní správy Loket (pouze soudní okres Bečov n.Teplou),
           § 1947–1948 Karlovy Vary = včetně obvodu berní správy Nejdek (soudní okresy Horní Blatná, Nejdek), a dále
           § včetně obvodu berní správy Žlutice (soudní okresy Bochov, Žlutice) (ZFŘ Chomutov),
poznámky   § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § berní správa (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, její obvod připojen k jinému berní správě

OFŘ ŽATEC                 § 1856 § 1870 §        OFŘ ŽATEC                 § 1856 § 1870
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1889 §        obvody ber.úřadů          § 1869 § 1889

BÍLINA                    § ano  § ano  §        KADAŇ                     § ano  § ano
BOCHOV                    §  -   § ano  §        LOUNY                     § ano  §  -
DOUPOV                    § ano  § ano  §        MOST                      § ano  § ano
DUCHCOV                   § ano  § ano  §        PODBOŘANY                 § ano  § ano
HORA SV.KATEŘINY          § ano  § ano  §        POSTOLOPRTY               § ano  § ano
HORA SV.ŠEBESTIÁNA        § ano  § ano  §        PŘÍSEČNICE                § ano  § ano
CHOMUTOV                  § ano  § ano  §        TEPLICE-ŠANOV             §  -   § ano
JESENICE                  § ano  § ano  §        ŽATEC                     § ano  § ano
JIRKOV                    § ano  § ano  §        ŽLUTICE                   §  -   § ano

OFŘ § 1870–1889 shodné vymezení s obvodem OFŘ Chomutov z období od r.1889–1902



929

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Brno)

OFŘ BRNO                  § 1856 § 1863 § 1869 § 1903 § 1922 § 1938*§ 1939 § 1945 § 1947
obvody ber.úřadů          § 1863 § 1869 § 1903 § 1921 § 1938 § 1938 § 1942 § 1947 § 1948

město BRNO                § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BLANSKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO-MĚSTO I              §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO-MĚSTO II             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
BRNO-MĚSTO III            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano
BRNO-VENKOV               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BŘECLAV                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BUČOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUSTOPEČE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
IVANČICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JEVÍČKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLOBOUKY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
KUNŠTÁT                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIKULOV                   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
POHOŘELICE                §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
SLAVKOV U BRNA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SVITAVY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
TIŠNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽDÁNICE                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŽIDLOCHOVICE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

OFŘ BRNO                  § 1919 § 1938*§ 1939 § 1945
obvody ber.správ          § 1938 § 1938 § 1942 § 1948

BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO-MĚSTO I              § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO-MĚSTO II             §  -   §  -   § ano  § ano
BRNO-MĚSTO III            §  -   §  -   § ano  § ano
BRNO-VENKOV               § ano  § ano  § ano  § ano
HODONÍN-odlč.č            §  -   § ano  § ano  §  -
HUSTOPEČE                 § ano  §  -   §  -   § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -   §  -   § ano
MIKULOV                   § ano  §  -   §  -   § ano
TIŠNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  §  -   §  -   § ano
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny    § 01. 02. 1903  (14/1903 ŘZ) berní úřad Pohořelice,
           § 01. 01. 1939 (391/1938 Sb) berní úřady Brno-město II, Brno-město III,
           § 01. 01. 1939 (391/1938 Sb) berní správy Brno-město II, Brno-město III,
           § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní správy Hustopeče, Moravský Krumlov (obnoveny),
zrušeny    § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) Finanzamt (berní správa) Svitavy,
město      § 1856–1921 Brno = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
ber.úřady  § 1922–1938 Brno-město I = název Brno-město,
           § 1938–1941 Jevíčko = včetně zbylé části soudního okresu Moravská Třebová,
           § 1938–1941 Klobouky = včetně zbylé části (obou dílů) soudního okresu Hustopeče,
ber.správy § 1922–1938 Brno-město I = název Brno-město,
           § 1938–1945 Hodonín-odlč.č = pouze soudní okres Klobouky
           § (soudní okresy Hodonín, Strážnice náleží OFŘ Uherské Hradiště),
           § 1919–1938,1945–1948 Moravský Krumlov = pouze soudní okres Moravský Krumlov
           § (soudní okres Hrotovice náleží OFŘ Jihlava),
poznámky   § 1938–1938* = stav 30. 09. 1938-31. 12. 1938,
           § dle 34/1941 Sb zřízena berní správa Židlochovice (soudní okresy Klobouky, Židlochovice), příslušný paragraf této
           § normy však nenabyl účinnosti



930

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Brno)

OFŘ UHERSKÉ HRADIŠTĚ      § 1856 § 1860 § 1863 § 1867 § 1869 § 1870 § 1905 § 1921*§ 1922 § 1938*§ 1939 § 1945
obvody ber.úřadů          § 1860 § 1863 § 1867 § 1869 § 1870 § 1904 § 1920 § 1921 § 1938 § 1938 § 1942 § 1948

město UHERSKÉ HRADIŠTĚ    §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
město KROMĚŘÍŽ            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
BOJKOVICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § !!   § !!   § !!   § !!   § !!
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BŘECLAV                   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HODONÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ KLOBOUKY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOJETÍN                   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KYJOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NAPAJEDLA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÝ OSTROH            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEROV                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   § !!   § !!
STRÁŽNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VIZOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VSETÍN                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZDOUNKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZLÍN                      §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ŽDÁNICE                   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   § !!   § !!

OFŘ UHERSKÉ HRADIŠTĚ      § 1919 § 1922 § 1939 § 1945 §        §§ OFŘ UHERSKÉ HRADIŠTĚ      § 1919 § 1922 § 1939 § 1945
obvody ber.správ          § 1921 § 1938 § 1942 § 1948 §        §§ obvody ber.správ          § 1921 § 1938 § 1942 § 1948

město UHERSKÉ HRADIŠTĚ    § ano  §  -   §  -   §  -   §        §§ KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  § ano  § ano
město KROMĚŘÍŽ            § ano  §  -   §  -   §  -   §        §§ KYJOV                     § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  §        §§ VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  § ano  § ano
HODONÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        §§ PŘEROV                    § ano  § ano  § ano  §  -
HOLEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        §§ VSETÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  §        §§ ZLÍN                      §  -   §  -   § ano  § ano

zřízeny    § 01. 01. 1905 (133/1904 ŘZ) berní úřad Bojkovice,
           § 01. 01. 1939 (391/1938 Sb) berní úřad Zlín,
           § 01. 01. 1939 (391/1938 Sb) berní správa Zlín,
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) Bojkovice, Rožnov p.Radhoštěm, Ždánice
město      § 1867–1921 Uherské Hradiště funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1921 Uherské Hradiště = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
           § 1870–1921 Kroměříž = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1921 Kroměříž = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
ber.úřady  § 1921–1942,1945–1948 Uherský Brod = včetně soudního okresu Bojkovice,
           § 1938–1941 Hodonín = včetně zbylé části soudního okresu Břeclav
           § 1922–1928 Uherské Hradiště = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1922–1928 Kroměříž = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1921–1942,1945–1948 Kyjov = včetně soudního okresu Ždánice,
           § 1921–1938,1941–1942,1945–1948 Valašské Meziříčí = včetně soudního okresu Rožnov p.Radhoštěm,
           § 1938–1941 Valašské Meziříčí = včetně soudního okresu Rožnov p.Radhoštěm, a zbylé části soud.okresu Nový Jičín,
ber.správy § 1938–1942 Hodonín = pouze soudní okresy Hodonín, Strážnice (soudní okres Klobouky náleží OFŘ Brno),
poznámky   § 1921–1921* = stav 01. 01. 1921-31. 12. 1921,
           § 1938–1938* = stav 30. 09. 1938-31. 12. 1938,
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ)



931

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Brno)

OFŘ JIHLAVA               § 1856 § 1863 § 1864 § 1867 § 1892 § 1911 § 1921*§ 1922 § 1938 § 1941 § 1945 § 1947
obvody ber.úřadů          § 1863 § 1864 § 1867 § 1892 § 1911 § 1920 § 1921 § 1938 § 1940 § 1942 § 1947 § 1948

město JIHLAVA             §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
město ZNOJMO              §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VELKÁ BÍTEŠ               §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE n.PERNŠT.        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘICHŮV HRADEC         §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
HROTOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JAROSLAVICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §  !
JEMNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIKULOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   § !!   § !!   § !!
POLNÁ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
PŘIBYSLAV                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
SLAVONICE                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § !!   § !!   §  -   §  -   § !!   § !!
ŠTOKY                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § !!   §  -   §  -
TELČ                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEŠŤ                     §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § !!   § !!   § !!   § !!   § !!   § !!
VRANOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   §  -   §  -   § !!   § !!
ZNOJMO                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

OFŘ JIHLAVA               § 1919 § 1922 § 1938 § 1941 § 1945 §        OFŘ JIHLAVA               § 1919 § 1922 § 1938 § 1941 § 1945
obvody ber.správ          § 1921 § 1938 § 1940 § 1942 § 1948 §        obvody ber.správ          § 1921 § 1938 § 1940 § 1942 § 1948

město JIHLAVA             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        NOVÉ MĚSTO NA MOR.        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město ZNOJMO              § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        TELČ                      §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §        TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ZNOJMO                    § ano  § ano  §  -   §  -   § ano
MOR.KRUMLOV-odl.č         § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  §                                  §      §      §      §      §

zřízeny    § 01. 07. 1892  (83/1892 ŘZ) berní úřad Velká Bíteš,
           § 01. 05. 1911  (71/1911 ŘZ) berní úřad Třešť,
           § 01. 05. 1911  (72/1911 ŘZ) berní úřad Slavonice,
           § 01. 01. 1941  (34/1941 Sb) berní správa Telč (přeložena z Dačic, s podstatnou změnou obvodu i vymezení),
           § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní správa Dačice (přeložena do Telče, s podstatnou změnou obvodu i vymezení),
zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřady Náměšť n.Oslavou, Slavonice, Třešť, Vranov,
           § 01. 01. 1941  (34/1941 Sb) berní správa Dačice (přeložena z Telče, s podstatnou změnou obvodu i vymezení),
           § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní správa Telč (přeložena do Dačic, s podstatnou změnou obvodu i vymezení),
ber.úřady  § 1938–1941 Moravské Budějovice = včetně zbylých částí soudních okresů Vranov, Znojmo,
           § 1921–1938,1945–1948 Dačice = včetně soudního okresu Slavonice,
           § 1938–1941 Dačice = včetně zbylé části soudního okresu Slavonice,
           § 1938–1941 Hrotovice = včetně zbylé části (všech dílů) soudního okresu Moravský Krumlov,
           § 1922–1928 Jihlava = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1921–1940,1945–1948 Jihlava = včetně soudního okresu Třešť,
           § 1941–1942 Jihlava = včetně soudního okresu Štoky,
           § 1941–1942 Telč = včetně soudního okresu Třešť,
           § 1921–1942,1945–1948 Třebíč = včetně soudního okresu Náměšť n.Oslavou,
           § 1922–1928 Znojmo = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1921–1938,1945–1947 Znojmo = včetně soudního okresu Vranov,
           § 1947–1948 Znojmo = včetně soudních okresů Jaroslavice, Vranov



932

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Brno)

město      § 1864–1921 Jihlava = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1921 Jihlava = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
           § 1867–1921 Znojmo = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1921 Znojmo = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
ber.správy § 1919–1921 Jihlava = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1921 Znojmo = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1938,1945–1948 Moravský Krumlov = pouze soudní okres Hrotovice (soudní okres Mor.Krumlov náleží OFŘ Brno),
poznámky   § 1921–1921* = stav 01. 01. 1921-31. 12. 1921,
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ)

OFŘ OLOMOUC               § 1856 § 1860 § 1864 § 1870 § 1877 § 1921*§ 1922 § 1938 § 1945 § 1947
obvody ber.úřadů          § 1860 § 1864 § 1869 § 1877 § 1920 § 1921 § 1938 § 1942 § 1947 § 1948

město OLOMOUC             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
DVORCE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
FRENŠTÁT p.RADH.          §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   § !!   §  -   §  -
FRÝDEK                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
FULNEK                    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § !!   § !!   §  -   §  -   §  -
HRANICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
KOJETÍN                   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KONICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBAVÁ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  !
LIPNÍK n.BEČVOU           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STARÉ MĚSTO               § ano  § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  §  !
MÍSTEK                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
MOHELNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
SLEZSKÁ OSTRAVA           §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -
PLUMLOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PROSTĚJOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEROV                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
PŘÍBOR                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
RÝMAŘOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
ŠILPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   §  -   § !!   § !!
ŠTERNBERK                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
ŠUMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
UNIČOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
VÍZMBERK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § !!   § !!   §  -   § !!   § !!
ZÁBŘEH                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano

OFŘ OLOMOUC               § 1919 § 1922 § 1938 § 1945 § 1947 §        OFŘ OLOMOUC        § 1919 § 1922 § 1938 § 1945 § 1947
obvody ber.správ          § 1921 § 1938 § 1942 § 1947 § 1948 §        obvody ber.správ   § 1921 § 1938 § 1942 § 1947 § 1948

město OLOMOUC             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        MORAVSKÁ OSTRAVA   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -
MORAVSKÝ BEROUN           § ano  § ano  §  -   § ano  §  !   §        PROSTĚJOV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDEK                    §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §        PŘEROV             §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
HRANICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        RÝMAŘOV            § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §        ŠTERNBERK          § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŠUMPERK            § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
MÍSTEK                    § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §        ZÁBŘEH             § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §                           §      §      §      §      §



933

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Brno)

zrušeny    § 01. 01. 1921 (649/1920 Sb) berní úřady Frenštát p.Radhoštěm, Fulnek, Šilperk, Vízmberk,
           § 01. 11. 1944 (248/1944 Sb) berní úřad Místek,
město      § 1850–1921 Olomouc = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1921 Olomouc = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
ber.úřady  § 1938–1941 Frýdek = včetně zbylé části soudního okresu Český Těšín,
           § 1921–1938 Nový Jičín = včetně soudního okresu Fulnek,
           § 1938–1941 Litovel = včetně zbylé části soudních okresů Mohelnice, Uničov,
           § 1921–1938,1941–1942 Místek = včetně soudního okresu Frenštát p.Radhoštěm,
           § 1938–1941 Místek = včetně soudního okresu Frenštát p.Radhoštěm, a dále též včetně zbylé části soudního okresu Příbor,
           § 1922–1928 Olomouc = včetně stejnojmenného města zvl-p,
           § 1938–1941 Olomouc = včetně zbylé části soudního okresu Šternberk,
           § 1947–1948 Olomouc = včetně soudního okresu Libavá,
           § 1941–1942 Moravská Ostrava = pouze pro část města Ostrava (OS Moravská Ostrava-západ),
           § 1941–1942 Slezská Ostrava = pouze pro část města Ostrava (OS Moravská Ostrava-východ),
           § 1921–1938,1945–1947 Šumperk = včetně soudního okresu Vízmberk,
           § 1947–1948 Šumperk = včetně soudního okresu Staré Město, Vízmberk,
           § 1921–1938,1945–1948 Zábřeh = včetně soudního okresu Šilperk,
ber.správy § 1947–1948 Olomouc = včetně části obvodu berní správy Moravský Beroun (pouze soudní okres Libavá),
           § 1947–1948 Rýmařov = včetně části obvodu berní správy Moravský Beroun (pouze soudní okres Dvorce),
poznámky   § 1921–1921* = stav 01. 01. 1921-31. 12. 1921,
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § berní správa (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, její obvod připojen k jinému berní správě

OFŘ OSTRAVA               § 1945 §                    §§ OFŘ OSTRAVA               § 1945
obvody ber.úřadů          § 1948 §                    §§ obvody ber.správ          § 1948

BOHUMÍN                   § ano  §                    §§ FRÝDEK                    § ano
FRENŠTÁT p.RADH.          § !!   §                    §§ FRYŠTÁT                   § ano
FULNEK                    § !!   §                    §§ NOVÝ JIČÍN                § ano
FRÝDEK                    § ano  §                    §§ MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano
FRYŠTÁT                   § ano  §                    §§ ČESKÝ TĚŠÍN               § ano
JABLUNKOV                 § ano  §                    §§                           §
NOVÝ JIČÍN                § ano  §                    §§                           §
MÍSTEK                    § !!   §                    §§                           §
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  §                    §§                           §
SLEZSKÁ OSTRAVA           § ano  §                    §§                           §
PŘÍBOR                    § ano  §                    §§                           §
ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  §                    §§                           §

zřízeny    § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) berní úřad Moravská Ostrava II (obnoveno),
zrušeny    § 01. 11. 1944 (248/1944 Sb) berní úřady Moravská Ostrava II (dř. Slezská Ostrava), Místek,
ber.úřady  § 1945–1948 včetně soudních okresů Frenštát p.Radhoštěm, Místek,
           § 1945–1948 Nový Jičín = včetně soudního okresu Fulnek,
           § 1945–1948 Moravská Ostrava = pro část města Ostrava (OS Moravská Ostrava-západ),
           § 1945–1948 Slezská Ostrava = pouze pro část města Ostrava (OS Moravská Ostrava-východ),
poznámky   § berní úřad (!!) zrušen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ)



934

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Opava)

FI BOHUMÍN         § 1864 § 1870 § 1874 § 1877 § 1904 § 1920 § 1922 § 1938*§             §§ FI BOHUMÍN         § 1919 § 1920 § 1922 § 1938*
obvody ber.úřadů   § 1870 § 1874 § 1877 § 1903 § 1920 § 1921 § 1938 § 1938 §             §§ obvody ber.správ   § 1920 § 1921 § 1938 § 1938

město BÍLSKO       §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§ město BÍLSKO       § ano  §  -   §  -   §  -
město FRÝDEK       §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §             §§ město FRÝDEK       § ano  § ano  §  -   §  -
BÍLSKO             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§ BÍLSKO             § ano  §  -   §  -   §  -
BOHUMÍN            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ FRÝDEK             § ano  § ano  § ano  §  -
FRÝDEK             §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §             §§ FRYŠTÁT            § ano  § ano  § ano  § (+)
FRYŠTÁT            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ TĚŠÍN              § ano  §  -   §  -   §  -
JABLUNKOV          §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §             §§ ČESKÝ TĚŠÍN        §  -   § ano  § ano  § (+)
MORAVSKÁ OSTRAVA   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §             §§                    §      §      §      §
SLEZSKÁ OSTRAVA    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §             §§                    §      §      §      §
SKOČOV             §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§                    §      §      §      §
STRUMEŇ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§                    §      §      §      §
TĚŠÍN              §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §             §§                    §      §      §      §
ČESKÝ TĚŠÍN        §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § (+)  §             §§                    §      §      §      §

zřízeny    § 01. 01. 1904   (1/1904 ŘZ) berní úřad Polská Ostrava,
           § ??. ??. 1920?          (?) berní úřad, berní správa Český Těšín (důsledek ztráty státního území, 1920–1920? jejich
           § funkci plní berní úřad a berní správa Těšín = Cieszyn v Polsku),
zrušeny    § 28. 07. 1920 (497/1920 DzURP) město zvl-p Bílsko, berní úřady Bílsko, Skočov, Strumeň, Těšín, dále
           § berní správy Bílsko, Těšín (vše ztráta státního území),
FI         § finanční inspektorát = přestože sídlo mělo býti přeloženo do Těšína (54/1899 ŘZ), pozdější normy (50/1929 MF,
           § Příloha 1938 MF) k tomuto přeložení nepřihlížejí, a uvádějí nadále obvod finančního inspektorátu v Novém Bohumíně,
           § nikoli v Těšíně (Českém Těšíně),
město      § 1870–1920 Bílsko = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1919–1920 Bílsko = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
           § 1874–1921 Frýdek = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
           § 1874–1921 Frýdek = funkci berní správy vykonává magistrát na území celého města,
ber.úřady  § od r.1920 Bílsko, Skočov, Strumeň, Těšín = sídlo na území Polska,
ber.správy § od r.1920 Bílsko, Těšín = sídlo na území Polska,
poznámky   § pouze 1938 (viz dále) na území Polska; pro lepší optické odlišení jsou berní úřady i berní správy namísto symbolu
           § „ano" označeny symbolem „(+)",
           § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–10. 10. 1938? (od připojení československých obcí do zrušení OFŘ)

FI CUKMANTL               § 1864 § 1869*§ 1870 § 1873 § 1874 § 1877 § 1897 § 1938*§            §§ FI CUKMANTL               § 1919 § 1938*
obvody ber.úřadů          § 1869 § 1869 § 1873 § 1874 § 1877 § 1896 § 1938 § 1938 §            §§ obvody ber.správ          § 1938 § 1938

CUKMANTL                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §            §§ BRUNTÁL-odlč.č            § ano  § (+)
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §            §§ FRÝVALDOV                 § ano  § (+)
JAVORNÍK                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §            §§ KRNOV-odlč.č              § ano  § (+)
JINDŘICHOV                §  -   §  -   §  -   § !*   § !*   § !*   § ano  § (+)  §            §§                           §      §
STARÉ MĚSTO               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §            §§                           §      §
OSOBLAHA                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §            §§                           §      §
VIDNAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §            §§                           §      §
VRBNO                     §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § (+)  §            §§                           §      §
VRBNO-odlč.č.             §  -   §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §            §§                           §      §

zřízeny     § 01. 01. 1897 (231/1896 ŘZ) berní úřad Jindřichov,
FI          § finanční inspektorát = přestože sídlo mělo býti přeloženo do Frývaldova (Jeseníku) (224/1908 ŘZ),
            § pozdější normy (50/1929 MF, Příloha 1938 MF) k tomuto přeložení nepřihlížejí, a uvádějí nadále obvod finančního
            § inspektorátu v Cukmantlu, nikoli ve Frývaldově,
ber.úřady   § 1869(IX)–1869(XII) Cukmantl = včetně 2 obcí soudního okresu Vrbno,
            § 1870–1874 Vrbno-odlč.č zahrnuje obce Buchbergsthal, Einsiedel (předtím soudní okres Cukmantl,
            § odloučená část není v Přehledu C1.1 evidována jako samostatné heslo, neboť opatření se netýká politických okresů
            § (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu)), příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány,
            § 1873–1896 Osoblaha = včetně soudního okresu Jindřichov,
ber.správy  § 1919–1938 Bruntál-odlč.č = pouze soudní okres Vrbno (soudní okresy Horní Benešov, Bruntál náleží FI Opava),
            § 1919–1938 Krnov-odlč.č = pouze soudní okresy Jindřichov, Osoblaha
            § (soudní okresy Albrechtice, Krnov náleží FI Opava)



935

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Brno/Opava)

poznámky    § 1869–1869* = stav 01. 09. 1869-31. 12. 1869,
            § pouze 1938 (viz dále) na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou berní úřady i berní správy namísto symbolu
            § „ano" označeny symbolem „(+)",
            § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
            § berní úřad (!*) dosud nezřízen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
            § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–12. 10. 1938 (od připojení československých obcí do zrušení OFŘ)

OFŘ/FI OPAVA              § 1856 § 1860 § 1864 § 1869*§ 1870 § 1874 § 1877 § 1920 § 1922 § 1935 § 1938*§ 1945
obvody ber.úřadů          § 1860 § 1864 § 1869 § 1869 § 1874 § 1877 § 1920 § 1921 § 1934 § 1938 § 1938 § 1948

město OPAVA               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
ALBRECHTICE               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
HORNÍ BENEŠOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
BÍLOVEC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
BÍLSKO                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BOHUMÍN                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
CUKMANTL                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  !
FRENŠTÁT p.RADH.          §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
FRÝDEK                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
FRYŠTÁT                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
FULNEK                    §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
HLUČÍN                    §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
JABLUNKOV                 §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JAVORNÍK                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  !
NOVÝ JIČÍN                §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JINDŘICHOV                §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  !
KLIMKOVICE                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
MÍSTEK                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ODRY                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
OPAVA (VENKOV)            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
OPAVA-MĚSTO               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -
OSOBLAHA                  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  !
MORAVSKÁ OSTRAVA          §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PŘÍBOR                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
SKOČOV                    §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
STRUMEŇ                   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TĚŠÍN                     §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VIDNAVA                   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  !
VÍTKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  §  !
VRBNO                     §  -   §  -   §  -   § !*   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  !

OFŘ/FI OPAVA              § 1919 § 1920 § 1922 § 1935 § 1938*§ 1945
obvody ber.správ          § 1920 § 1921 § 1934 § 1938 § 1938 § 1948

BÍLOVEC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
FRÝVALDOV                 §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HLUČÍN                    §  -   § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
OPAVA (VENKOV)            § ano  § ano  § ano  § ano  § (+)  § ano
OPAVA-MĚSTO               §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -



936

PŘEHLED E3.1.3 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ BERNÍCH ÚŘADŮ A BERNÍCH SPRÁV (ZFŘ Brno/Opava)

zřízeny    § 01. 01. 1870 (č45/1869 MF) berní úřad Vrbno,
           § 04. 02. 1920 (253/1921 Sb) berní správa, berní úřad Hlučín (zisk státního území),
           § 01. 01. 1922 (439/1921 Sb) berní úřad Opava-město,
           § 01. 01. 1922 (439/1921 Sb) berní správa Opava-město,
zrušeny    § 31. 12. 1934 (217/1934 Sb) berní úřad Opava-město,
           § 31. 12. 1934 (217/1934 Sb) berní správa Opava-město,
město      § 1850–1921 Opava = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města,
OFŘ/FI     § okresní finanční ředitelství (1856–1864, 1945–1948), finanční inspektorát (1864–1938),
ber.úřady  § 1869(IX)–1869(XII) Bruntál = pouze 2 obce soudního okresu Vrbno včetně sídla okresu,
           § 1945–1948 Bruntál = včetně soudních okresů Horní Benešov, Vrbno,
           § 1945–1948 Frývaldov = včetně soudních okresů Cukmantl, Javorník, Vidnava,
           § 1869(IX)–1869(XII) Krnov = včetně 2 obcí soudního okresu Vrbno,
           § 1945–1948 Krnov = včetně soudních okresů Albrechtice, Jindřichov, Osoblaha,
           § 1945–1947 Odry = stejnojmenný soudní okres a obvod berního úřadu spravován berním úřadem Nový Jičín
           § (ZFŘ Moravská Ostrava, BS Opava),
           § 1922–1934 Opava-město = pouze část soudního okresu Opava (důsledek zrušení územní jednotky město zvl-p Opava
           § při ponechání berního úřadu Opava-město v rámci jediného soudního okresu),
           § 1922–1934 Opava(venkov) = pouze část soudního okresu Opava (důsledek zrušení územní jednotky město zvl-p Opava
           § při ponechání berního úřadu Opava-město v rámci jediného soudního okresu),
           § 1945–1947 Opava(venkov) = včetně soudního okresu Vítkov,
           § 1947–1948 Opava(venkov) = včetně soudních okresů Odry, Vítkov,
           § 1870–1874 Vrbno = kromě obcí Buchbergsthal, Einsiedel (předtím soudní okres Cukmantl, odloučená část není v
           § Přehledu C1. 1 evidována jako samostatné heslo, neboť opatření se netýká politických okresů
           § (celý soudní okres již spadá pod jednu okresní správu)), příslušné obce však jsou v tomto přehledu specifikovány,
ber.správy § 1919–1938 Bruntál = pouze soudní okresy Horní Benešov, Bruntál (soudní okres Vrbno náleží FI Cukmantl),
           § 1919–1938 Krnov = pouze soudní okresy Albrechtice, Krnov (soudní okresy Jindřichov, Osoblaha náleží FI Cukmantl),
           § 1922–1934 Opava-město = pouze část soudního okresu Opava (důsledek zrušení územní jednotky město zvl-p Opava
           § při ponechání berní správy Opava-venkov v rámci jediného soudního okresu),
           § 1922–1934 Opava(venkov) pouze část soudního okresu Opava (důsledek zrušení územní jednotky město zvl-p Opava
           § při ponechání berní správy Opava-město v rámci jediného soudního okresu),
poznámky   § 1869–1869* = stav 15. 06. 1869-31. 12. 1869 (od přijetí župního zákona do odtržení části Těšínska),
           § pouze 1938 (viz dále) na území Německa; pro lepší optické odlišení jsou berní úřady i berní správy namísto symbolu
           § „ano" označeny symbolem „(+)",
           § berní úřad (!) formálně existuje, avšak je mimo činnost, jeho obvod připojen k jinému bernímu úřadu,
           § berní úřad (!*) dosud nezřízen, avšak stejnojmenný soudní okres k obvodu OFŘ patří (spravován jiným BÚ),
           § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–12. 10. 1938 (od připojení československých obcí do zrušení OFŘ)

OFŘ/FI TĚŠÍN              § 1856 § 1864 § 1870
obvody ber.úřadů          § 1860 § 1870 § 1874

město FRÝDEK              §  -   §  -   § ano
BÍLSKO                    § ano  §  -   §  -
BOHUMÍN                   § ano  §  -   §  -
FRENŠTÁT p.RADHOŠTĚM      § ano  §  -   §  -
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  §  -   §  -
FULNEK                    § ano  §  -   §  -
JABLUNKOV                 § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  §  -   §  -
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  §  -   §  -
MÍSTEK                    § ano  §  -   §  -
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  §  -   §  -
PŘÍBOR                    § ano  §  -   §  -
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        § ano  §  -   §  -
SKOČOV                    § ano  § ano  § ano
STRUMEŇ                   § ano  §  -   §  -
TĚŠÍN                     § ano  § ano  § ano
VSETÍN                    § ano  §  -   §  -

OFŘ/FI § okresní finanční ředitelství (1856–1864), finanční inspektorát (1864–1874),
město  § 1870–1874 Frýdek = funkci berního úřadu vykonává magistrát na území celého města



937

PŘEHLED E3.2.6 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ FINANČNÍCH ÚŘADŮ

FŘ hl-m PRAHA 1991 od r. FŘ hl-m PRAHA 1991 od r. FŘ hl-m PRAHA 1991 od r.
obvody fin.úřadů 1992 1993 obvody fin.úřadů 1992 1993 obvody fin.úřadů 1992 1993

PRAHA 1 ano  ano PRAHA 5 ano ano PRAHA 9 ano ano
PRAHA 2 ano  ano PRAHA 6 ano ano PRAHA 10 ano ano
PRAHA 3 ano  ano PRAHA 7 ano ano PRAHA-JIŽNÍ MĚSTO  - ano
PRAHA 4 ano  ano PRAHA 8 ano ano PRAHA-MODŘANY  - ano

FŘ PRAHA 1991 1993 od r. FŘ PRAHA 1991 1993 od r. FŘ PRAHA 1991 1993 od r.
obvody fin.úřadů 1992 2006 2007 obvody fin.úřadů 1992 2006 2007 obvody fin.úřadů 1992 2006 2007

BENÁTKY n.JIZEROU ano ano  - HOŘOVICE ano ano ano PODĚBRADY ano ano  ano
BENEŠOV ano ano ano MNICHOVO HRADIŠTĚ ano ano ano PRAHA-VÝCHOD ano ano   -
BEROUN ano ano ano UHLÍŘSKÉ JANOVICE ano ano  - PRAHA-ZÁPAD ano ano  ano
MLADÁ BOLESLAV ano ano ano KLADNO ano ano ano PŘÍBRAM ano ano  ano
BRANDÝS nL-ST.BOL.  - ano ano KOLÍN ano ano ano RAKOVNÍK ano ano  ano
ČESKÝ BROD ano ano ano KRALUPY n.VLTAVOU ano ano ano ŘÍČANY  - ano  ano
BŘEZNICE ano ano  - MĚLNÍK ano ano ano SEDLČANY ano ano  ano
ČÁSLAV ano ano ano NERATOVICE ano ano ano SLANÝ ano ano  ano
DOBŘÍŠ ano ano ano NYMBURK ano ano ano VLAŠIM ano ano  ano
KUTNÁ HORA ano ano ano PEČKY ano ano   - VOTICE ano ano  ano

FŘ-pomocí krajů od r.1991 Středočeský,
FŘ-pomocí VÚSC od r.2000 Středočeský,
zřízeny 01. 01. 1993 (604/1992 Sb) finanční úřady Brandýs n.Labem-Stará Boleslav, Říčany,
zrušeny 01. 01. 2007 (544/2005 Sb): finanční úřady Benátky n.Jizerou, Březnice, Uhlířské Janovice, Pečky, Praha-východ

FŘ ČESKÉ BUDĚJOVICE 1991 od r. FŘ ČESKÉ BUDĚJOVICE 1991 od r. FŘ ČESKÉ BUDĚJOVICE 1991 od r.
obvody fin.úřadů 2000 2001 obvody fin.úřadů 2000  2001 obvody fin.úřadů 2000 2001

BLATNÁ ano ano ČESKÝ KRUMLOV ano  ano STRAKONICE ano ano
ČESKÉ BUDĚJOVICE ano ano MILEVSKO ano  ano TRHOVÉ SVINY ano ano
DAČICE ano ano PACOV ano   - TÁBOR ano ano
JINDŘICHŮV HRADEC ano ano PELHŘIMOV ano   - TŘEBOŇ ano ano
HUMPOLEC ano  - PÍSEK ano  ano TÝN n.VLTAVOU ano ano
KAMENICE n.LIPOU ano  - PRACHATICE ano  ano VIMPERK ano ano
KAPLICE ano ano SOBĚSLAV ano  ano VODŇANY ano ano

FŘ-pomocí krajů  1991–2000 Jihočeský (1991–2000),
 od r.2001 Jihočeský (kromě okresu Pelhřimov),

FŘ-pomocí VÚSC  2000(I)–2000(XII) Jihočeský, Jihlavský=Vysočina-odloučená část (okres Pelhřimov),
 VÚSC kraj Jihočeský (od r.2001)



938

PŘEHLED E3.2.6 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ FINANČNÍCH ÚŘADŮ

FŘ PLZEŇ 1991 od r. FŘ PLZEŇ 1991 od r. FŘ PLZEŇ 1991 od r.
obvody fin.úřadů 2006 2007 obvody fin.úřadů 2006 2007 obvody fin.úřadů 2006 2007

AŠ ano ano KRALOVICE ano ano ROKYCANY ano  ano
BLOVICE ano ano KRASLICE ano ano SOKOLOV ano  ano
BOR ano  - MARIÁNSKÉ LÁZNĚ ano ano STŘÍBRO ano  ano
DOMAŽLICE ano ano MANĚTÍN ano  - SUŠICE ano  ano
HORAŽĎOVICE ano ano OSTROV ano ano TACHOV ano  ano
CHEB ano ano PLZEŇ-MĚSTO ano ano TOUŽIM ano   -
CHODOV ano  - PLZEŇ-JIH ano ano HORŠOVSKÝ TÝN ano  ano
KDYNĚ ano  - PLZEŇ-SEVER ano ano KARLOVY VARY ano  ano
KLATOVY ano ano PŘEŠTICE ano ano

FŘ-pomocí krajů  od r.1991 Západočeský,
FŘ-pomocí VÚSC  od r.2000 Plzeňský, Karlovarský,
zrušeny  01. 01. 2007 (544/2005 Sb): finanční úřady Bor, Chodov, Kdyně, Manětín, Toužim

FŘ ÚSTÍ n.LABEM 1991 2001 od r. FŘ ÚSTÍ n.LABEM 1991 2001 od r. FŘ ÚSTÍ n.LABEM 1991 2001 od r.
obvody fin.úřadů 2000 2006 2007 obvody fin.úřadů 2000 2006 2007 obvody fin.úřadů 2000 2006 2007

BÍLINA ano ano ano LIBEREC ano ano ano RUMBURK ano ano ano
NOVÝ BOR ano ano ano LIBOCHOVICE ano ano ano SEMILY  - ano ano
ŽELEZNÝ BROD ano ano ano ČESKÁ LÍPA ano ano ano TANVALD ano ano ano
DĚČÍN ano ano ano LITOMĚŘICE ano ano ano TEPLICE ano ano ano
DOKSY ano ano  - LITVÍNOV ano ano ano TURNOV  - ano ano
FRÝDLANT ano ano ano LOUNY ano ano ano ÚSTÍ n.LABEM ano ano ano
CHOMUTOV ano ano ano MIMOŇ ano ano  - VEJPRTY ano  - -
JABLONEC n.NISOU ano ano ano MOST ano ano ano ŽATEC ano ano ano
JILEMNICE  - ano ano PODBOŘANY ano ano ano
KADAŇ ano ano ano ROUDNICE n.LABEM ano ano ano

FŘ-pomocí krajů  1991–2000 Severočeský,
 od r.2001 Severočeský, Východočeský-odloučená část (okres Semily),

FŘ-pomocí VÚSC  2000(I)–2000(XII) Ústecký, Liberecký (kromě okresu Semily),
 od r.2001 Ústecký, Liberecký,

zrušeny  31. 12. 2000 (132/2000 Sb) finanční úřad Vejprty,
 01. 01. 2007 (544/2005 Sb): finanční úřady Doksy, Mimoň

FŘ HRADEC KRÁLOVÉ 1991 2001 od r. FŘ HRADEC KRÁLOVÉ 1991 2001 od r. FŘ HRADEC KRÁLOVÉ 1991 2001 od r.
obvody fin.úřadů 2000 2006 2007 obvody fin.úřadů 2000 2006 2007 obvody fin.úřadů 2000 2006 2007

HAVLÍČKŮV BROD ano   -   - CHRUDIM ano ano ano PARDUBICE  ano  ano  ano
BROUMOV ano  ano  ano JAROMĚŘ ano ano ano PŘELOUČ  ano  ano  ano
NOVÝ BYDŽOV ano  ano  ano JIČÍN ano ano ano RYCHNOV n.KNĚŽNOU  ano  ano  ano
DOBRUŠKA ano  ano  ano JILEMNICE ano  -  - SEMILY  ano   -   -
DVŮR KRÁLOVÉ n.LAB. ano  ano  ano KOSTELEC n.ORLICÍ ano ano ano SVITAVY  ano  ano  ano
HLINSKO ano  ano  ano LEDEČ n.SÁZAVOU ano  -  - TRUTNOV  ano  ano  ano
HOLICE ano  ano  ano LITOMYŠL ano ano ano MORAVSKÁ TŘEBOVÁ  ano  ano  ano
HOŘICE ano  ano  ano HEŘMANŮV MĚSTEC ano ano  - TURNOV  ano   -   -
HRADEC KRÁLOVÉ ano  ano  ano VYSOKÉ MÝTO ano ano ano ÚSTÍ n.ORLICÍ  ano  ano  ano
CHLUMEC n.CIDLINOU ano  ano   - NÁCHOD ano ano ano VRCHLABÍ  ano  ano  ano
CHOTĚBOŘ ano   -   - NOVÁ PAKA ano ano ano ŽAMBERK  ano  ano  ano

FŘ-pomocí krajů 1991–2000 Východočeský,
od r.2001 Východočeský (kromě okresů Havlíčkův Brod, Semily),

FŘ-pomocí VÚSC 2000(I)–2000(XII) Královéhradecký, Pardubický, Jihlavský=Vysočina-odloučená část
(okres Havlíčkův Brod), Liberecký-odloučená část (okres Semily),
od r.2001 Královéhradecký, Pardubický,



939

zrušeny 01. 01. 2007 (544/2005 Sb): finanční úřady Chlumec n.Cidlinou, Heřmanův Městec

PŘEHLED E3.2.6 =  VYMEZENÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ FINANČNÍCH ÚŘADŮ

FŘ BRNO 1991 1993 2001 od r. FŘ BRNO 1991 1993 2001 od r.
obvody fin.úřadů 1992 2000 2006 2007 obvody fin.úřadů 1992 2000 2006 2007

BLANSKO ano ano ano ano KROMĚŘÍŽ ano ano ano ano
BOJKOVICE ano ano ano  - MORAVSKÝ KRUMLOV ano ano ano ano
BOSKOVICE ano ano ano ano KYJOV ano ano ano ano
BRNO I ano ano ano ano LEDEČ n.SÁZAVOU  -  - ano ano
BRNO II ano ano ano ano LETOVICE ano ano ano  -
BRNO III ano ano ano ano LUHAČOVICE ano ano ano ano
BRNO IV  - ano ano ano VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ  -  - ano ano
BRNO (VENKOV) ano ano ano ano VELKÉ MEZIŘÍČÍ ano ano ano ano
HAVLÍČKŮV BROD  -  - ano ano MIKULOV ano ano ano ano
UHERSKÝ BROD ano ano ano ano NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU ano ano ano ano
BŘECLAV ano ano ano ano NĚMČICE n.HANOU ano ano  -  -
BUČOVICE ano ano ano ano OTROKOVICE ano ano ano ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE ano ano ano ano PACOV  -  - ano ano
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM ano ano ano ano PELHŘIMOV  -  - ano ano
BYSTŘICE n.PERNŠT. ano ano ano ano POLNÁ ano ano ano  -
HODONÍN ano ano ano ano PROSTĚJOV ano ano  -  -
HOLEŠOV ano ano ano ano ROŽNOV p.RADHOŠTĚM  -  - ano ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ ano ano ano ano SLAVKOV U BRNA ano ano ano ano
HRUŠOVANY n.JEVIŠ. ano ano ano  - TELČ ano ano ano ano
HUMPOLEC  -  - ano ano TIŠNOV ano ano ano ano
HUSTOPEČE ano ano ano ano TŘEBÍČ ano ano ano ano
CHOTĚBOŘ  -  - ano ano TŘEŠŤ ano ano ano  -
IVANČICE ano ano ano ano VESELÍ n.MORAVOU ano ano ano ano
JEMNICE ano ano ano  - VSETÍN  -  - ano ano
JIHLAVA ano ano ano ano VYŠKOV ano ano ano ano
KAMENICE n.LIPOU  -  - ano  - ZLÍN ano ano ano ano
VALAŠSKÉ KLOBOUKY ano ano ano ano ZNOJMO ano ano ano ano
KONICE ano ano - - ŽĎÁR n.SÁZAVOU ano ano ano ano

FŘ-pomocí krajů 1991–2000 Jihomoravský,
od r.2001 Jihomoravský (kromě okresu Prostějov), Jihočeský-odloučená část (okres Pelhřimov), Východočeský-odloučená část (okres
Havlíčkův Brod), Severomoravský-odloučená část (okres Vsetín),

FŘ-pomocí VÚSC 2000–2000 Brněnský=Jihomoravský, Jihlavský=Vysočina (kromě okresů Havlíčkův Brod, Pelhřimov), Zlínský (kromě okresu Vsetín),
Olomoucký-odloučená část (okres Prostějov),
od r.2001 Jihomoravský, Vysočina, Zlínský,

zřízeny 01. 01. 1993 (604/1992 Sb) finanční úřad Brno IV,
zrušeny 01. 01. 2007 (544/2005 Sb): finanční úřady Bojkovice, Hrušovany n.Jevišovkou, Jemnice, Kamenice n.Lipou, Letovice, Polná, Třešť

FŘ OSTRAVA 1991 2001 od r. FŘ OSTRAVA 1991 2001 od r. FŘ OSTRAVA 1991 2001 od r.
obvody fin.úřadů 2000 2006 2007 obvody fin.úřadů 2000 2006 2007 obvody fin.úřadů 2000 2006 2007

BOHUMÍN ano ano ano KOJETÍN ano ano  - OSTRAVA II ano ano ano
BRUNTÁL ano ano ano KONICE  - ano ano OSTRAVA III ano ano ano
FRÝDEK-MÍSTEK ano ano ano KOPŘIVNICE ano ano ano PROSTĚJOV  - ano ano
FRÝDLANT n.OSTRAV. ano ano ano KRNOV ano ano ano PŘEROV ano ano ano
FULNEK ano ano ano LITOVEL ano ano ano ROŽNOV p.RADHOŠTĚM ano  -  -
HAVÍŘOV ano ano ano VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ ano  -  - ŠTERNBERK ano ano ano
HLUČÍN ano ano ano NĚMČICE n.HANOU  - ano  - ŠUMPERK ano ano ano
HRANICE ano ano ano OLOMOUC ano ano ano ČESKÝ TĚŠÍN ano ano ano
JESENÍK ano ano ano OPAVA ano ano ano TŘINEC ano ano ano
NOVÝ JIČÍN ano ano ano ORLOVÁ ano ano ano VSETÍN ano  -  -
KARVINÁ ano ano ano OSTRAVA I ano ano ano ZÁBŘEH ano ano ano

FŘ-pomocí krajů 1991–2000 Severomoravský,
od r.2001 Severomoravský (kromě okresu Vsetín), Jihomoravský-odloučená část (okres Prostějov),

FŘ-pomocí VÚSC 2000(I)–2000(XII) Ostravský=Moravskoslezský, Olomoucký (kromě okresu Prostějov),Zlínský-odloučená část (okres Vsetín),
od r.2001 Moravskoslezský, Olomoucký,



940

zrušeny 01. 01. 2007 (544/2005 Sb): finanční úřady Kojetín, Němčice n.Hanou

PŘEHLED E3.3.1 =  VYMEZENÍ OBVODŮ ZEMSKÝCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ POMOCÍ OBVODŮ OKRESNÍCH FINANČNÍCH ŘEDITELSTVÍ
                  / FINANČNÍCH INSPEKTORÁTŮ

ZFŘ PRAHA          § 1856 § 1870 § 1889 § 1906 § 1945 §        ZFŘ PRAHA          § 1856 § 1870 § 1889 § 1906 § 1945
obvody OFŘ         § 1869 § 1889 § 1906 § 1942 § 1948 §        obvody OFŘ         § 1869 § 1889 § 1906 § 1942 § 1948

MLADÁ BOLESLAV     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §        LIBEREC            §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ČESKÉ BUDĚJOVICE   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        LITOMĚŘICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČÁSLAV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        PÍSEK              § ano  §  -   §  -   §  -   §  -
HRADEC KRÁLOVÉ     § ano  §  -   §  -   § ano  § ano  §        PLZEŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        PRAHA              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOMUTOV           §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §        TÁBOR              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRUDIM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŽATEC              § ano  § ano  §  -   §  -   §  -
JIČÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §                           §      §      §      §      §

zřízeny            § 01. 04. 1906  (66/1906 ŘZ) okresní finanční ředitelství Hradec Králové, Liberec,
zrušeny            § 31. 12. 1869 (172/1869 ŘZ) okresní finanční ředitelství Mladá Boleslav, Jičín, Písek,
přeloženy          § 01. 06. 1889 (118/1889 ŘZ) okresní finanční ředitelství Žatec do Chomutova

ZFŘ BRNO           § 1856 § 1860 § 1864 § 1945 §               ZFŘ BRNO           § 1856 § 1860 § 1864 § 1945
obvody OFŘ         § 1860 § 1864 § 1942 § 1948 §               obvody OFŘ         § 1860 § 1864 § 1942 § 1948

BRNO               § ano  § ano  § ano  § ano  §               OPAVA              § ano  § ano  §  -   § ano
UHERSKÉ HRADIŠTĚ   § ano  § ano  § ano  § ano  §               MORAVSKÁ OSTRAVA   §  -   §  -   §  -   § ano
JIHLAVA            § ano  § ano  § ano  § ano  §               TĚŠÍN              § ano  §  -   §  -   §  -
OLOMOUC            § ano  § ano  § ano  § ano  §                                  §      §      §      §

zřízeny            § 15. 11. 1945 (128/1945 Sb) okresní finanční ředitelství Moravská Ostrava,
zrušeny            § 01. 05. 1860 (č23/1860 MF) okresní finanční ředitelství Těšín

ZFŘ OPAVA                 § 1864 § 1874
obvody FI                 § 1874 § 1938

BOHUMÍN (TĚŠÍN?)          § ano  § ano
CUKMANTL (FRÝVALDOV?)     § ano  § ano
OPAVA                     § ano  § ano
TĚŠÍN                     § ano  §  -

ZFŘ      § název úřadu druhé instance byl „finanční ředitelství", ve skutečnosti se však jednalo o zemské finanční ředitelství,
         § proto užívána zkratka ZFŘ i zde,
FI       § inspektoráty v Bohumíně, resp. Cukmantlu byly údajně přeloženy do Těšína, resp. do Frývaldova; žádná z  použitých
         § právních norem však k tomuto přeložení nepřihlíží, tj. uvádí nadále obvody inspektorátů Bohumín a Cukmantl,
         § 1864–1877 Bohumín = zahrnuje moravský soudní okres (a berní úřad) Moravská Ostrava,
         § 1864–1877 Cukmantl = zahrnuje moravský soudní okres (a berní úřad) Staré Město,
         § 1864–1877 Opava = zahrnuje moravský soudní okres (a berní úřad) Fulnek,
zřízeny  § 01. 07. 1864   (55/1864 ZZ) finanční inspektoráty Bohumín, Cukmantl, Opava, Těšín (současně se vznikem ZFŘ),
zrušeny  § 01. 02. 1874    (1/1874 ŘZ) finanční inspektorát Těšín,
         § 10. 10. 1938? (533/1938 DzURP + ?) finanční inspektorát Bohumín,
         § 12. 10. 1938 (č164/1938 R1) finanční inspektoráty Cukmantl, Opava,
poznámky § 1864–1938 místo okresních finančních ředitelství existovaly finanční inspektoráty (v případě potřeby uváděna v jiných
         § přehledech zkratka FI)



941

PŘEHLED E3.3.8  = VYMEZENÍ OBVODŮ OBERFINANZPRÄSIDENT NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU, SE SÍDLEM NA ÚZEMÍ ŽUPY SUDETSKÉ
                  POMOCÍ OBVODŮ „FINANZBEHÖRDEN"

OFp KARLOVY VARY          § 1939*§ 1939x§ 1939 §               OFp KARLOVY VARY          § 1939*§ 1939x§ 1939
Finanzbehörden            § 1939 § 1939 § 1942 §               Finanzbehörden            § 1939 § 1939 § 1942

AŠ                        § ano  § ano  § ano  §               PLANÁ                     § ano  § ano  § ano
BROUMOV                   § ano  § ano  § ano  §               PODBOŘANY                 § ano  § ano  § ano
DĚČÍN                     § ano  § ano  § ano  §               PRACHATICE                § ano  § ano  § ano
DUBÁ                      § ano  §  -   §  -   §               PŘÍSEČNICE                § ano  § ano  § ano
DUCHCOV                   § ano  § ano  § ano  §               ŽELEZNÁ RUDA              §  -   § ano  § ano
FRÝDLANT                  § ano  § ano  § ano  §               RUMBURK                   § ano  § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  § ano  §               SOKOLOV                   § ano  § ano  § ano
CHOMUTOV                  § ano  § ano  § ano  §               STŘÍBRO                   § ano  § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU          § ano  § ano  § ano  §               ŠLUKNOV                   § ano  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  § ano  § ano  §               TACHOV                    § ano  § ano  §  -
JÁCHYMOV                  § ano  § ano  § ano  §               TEPLÁ                     § ano  § ano  §  -
KADAŇ                     § ano  § ano  § ano  §               TEPLICE                   § ano  § ano  § ano
KRASLICE                  § ano  § ano  § ano  §               TRUTNOV                   § ano  § ano  § ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           § ano  § ano  § ano  §               HORŠOVSKÝ TÝN             § ano  § ano  § ano
LIBEREC                   § ano  § ano  § ano  §               ÚSTÍ n.LABEM              § ano  § ano  § ano
ČESKÁ LÍPA                § ano  § ano  § ano  §               VARNSDORF                 § ano  § ano  § ano
LITOMĚŘICE                § ano  § ano  § ano  §               KARLOVY VARY              § ano  § ano  § ano
LOKET                     § ano  § ano  § ano  §               VRCHLABÍ                  § ano  § ano  § ano
MOST                      § ano  § ano  § ano  §               ŽATEC                     § ano  § ano  § ano
NEJDEK                    § ano  § ano  § ano  §               ŽLUTICE                   § ano  § ano  § ano

zřízeny  § 01. 07. 1939 (č32/1939 RMb) Finanzbehörde (berní správa) Železná Ruda,
zrušeny  § 30. 06. 1939 (č27/1939 RMb) berní správa Dubá,
zrušeny  § 30. 09. 1939 (č44/1939 RMb) berní správy Tachov, Teplá,
OFp      § obvod zahrnuje z župy Sudetské obvody Regierungsbezirk Ústí n.Labem, Karlovy  Vary, a dále z Land Bayern,
         § část Regierungsbezirk Niederbayern und Oberpfalz, zahrnující československé obce (tedy připojenou část),
poznámky § 1939–1939* = stav ??. ??. 1939?-30. 06. 1939,
         § 1939–1939x = stav 01. 07. 1939-31. 08. 1939 (do vzniku nové organisace finanční správy)

OFp OPAVA                 § 1939*§ 1939 § 1940 § 1943 §        OFp OPAVA                 § 1939*§ 1939 § 1940 § 1943
Finanzbehörden            § 1939 § 1940 § 1943 § 1945 §        Finanzbehörden            § 1939 § 1940 § 1943 § 1945

MORAVSKÝ BEROUN           § ano  § ano  § ano  § ano  §        OPAVA                     § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLOVEC                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        RATIBOR-přip.č            §  -   §  -   §  -   § ano
BRUNTÁL                   § ano  § ano  § ano  § ano  §        RÝMAŘOV                   § ano  § ano  § ano  §  -
FRYŠTÁT                   §  -   §  -   § ano  § ano  §        SVITAVY                   §  -   § ano  § ano  § ano
FRÝVALDOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  §        ŠTERNBERK                 § ano  § ano  § ano  § ano
HLUČÍN                    § ano  § ano  § ano  §  -   §        ŠUMPERK                   § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  § ano  § ano  § ano  §        TESCHEN-přip.č            §  -   §  -   § ano  § ano
KRNOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  §        MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN                 § ano  § ano  § ano  § ano  §        ZÁBŘEH                    § ano  § ano  § ano  § ano

OFp      § obvod zahrnuje z župy Sudetské obvod Regierungsbezirk Opava, a dále z Provinz Schlesien (od r.1941 Oberschlesien)
         § části Regierungsbezirk Oppeln, Kattowitz, zahrnující československé obce (tedy připojené části),
zřízeny  § 10. 02. 1939 (č7/1939 RMb) Finanzbehörde Svitavy,
zrušeny  § 31. 07. 1943 (č14/1943 RMb) Finanzbehörde Hlučín, Rýmařov,
poznámky § 1939–1939* = stav ??. ??. 1939?-09. 02. 1939,
         § od r.1940 zahrnuje nejen bývalé československé, ale i bývalé polské obce (celý obvod Regierungsbezirk Kattowitz),
         § podrobnosti o vývoji finanční správy (příslušnost k úřadu vyššího typu se nepodařilo zjistit).



942

PŘEHLED E3.3.9  = VYMEZENÍ OBVODŮ OBERFINANZPRÄSIDENT NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU, SE SÍDLEM MIMO ŽUPU SUDETSKOU
                  POMOCÍ OBVODŮ „FINANZBEHÖRDEN"

OFp DRESDEN-přip.č        § 1942 §               OFp DRESDEN-přip.č        § 1942
Finanzbehörden            § 1945 §               Finanzbehörden            § 1945

BROUMOV                   § ano  §               LITOMĚŘICE                § ano
DĚČÍN                     § ano  §               MOST                      § ano
DUBÁ                      § ano  §               RUMBURK                   § ano
DUCHCOV                   § ano  §               ŠLUKNOV                   § ano
FRÝDLANT                  § ano  §               TEPLICE                   § ano
CHOMUTOV                  § ano  §               TRUTNOV                   § ano
JABLONEC n.NISOU          § ano  §               ÚSTÍ n.LABEM              § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ          § ano  §               VARNSDORF                 § ano
LIBEREC                   § ano  §               VRCHLABÍ                  § ano
ČESKÁ LÍPA                § ano  §                                         §

OFp § obvod zahrnuje z župy Sudetské obvod Regierungsbezirk Ústí n.Labem

OFp MÜNCHEN-přip.č        § 1942
Finanzbehörden            § 1945

PRACHATICE                § ano
ŽELEZNÁ RUDA              § ano

Ofp § obvod zahrnuje z Land Bayern část Regierungsbezirk Niederbayern und Oberpfalz, zahrnující československé obce
    § (tedy připojenou část)

OFp NÜRNBERG-přip.č       § 1942 § 1943 §        OFp NÜRNBERG-přip.č§ 1942 § 1943
Finanzbehörden            § 1943 § 1945 §        Finanzbehörden     § 1943 § 1945

AŠ                        § ano  § ano  §        PODBOŘANY          § ano  § ano
CHEB                      § ano  § ano  §        PŘÍSEČNICE         § ano  § ano
JÁCHYMOV                  § ano  § ano  §        SOKOLOV            § ano  § ano
KRASLICE                  § ano  § ano  §        HORŠOVSKÝ TÝN      § ano  § ano
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ           § ano  § ano  §        KARLOVY VARY       § ano  § ano
LOKET                     § ano  §  -   §        ŽATEC              § ano  § ano
NEJDEK                    § ano  §  -   §        ŽLUTICE            § ano  § ano
PLANÁ                     § ano  § ano  §                           §      §

OFp      § obvod zahrnuje z župy Sudetské obvod Regierungsbezirk Karlovy Vary,
zrušeny  § 31. 07. 1943 (č14/1943 RMb) Finanzbehörde Loket, Nejdek

OFp WIEN-přip.č           § 1939*§ 1939
Finanzbehörden            § 1939 § 1945

GMÜND-přip.č              §  -   § ano
HORN-přip.č               §  -   § ano
HUSTOPEČE                 § ano  §  -
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -
MIKULOV                   § ano  § ano
WAIDHOFEN a.d.Th-přip.č   §  -   § ano
ZNOJMO                    § ano  § ano

OFp      § obvod zahrnuje část obvodu Reichsgau Niederdonau, zahrnující československé obce (tedy připojenou část),
zrušeny  § 30. 09. 1939 (č43/1939 RMb) berní správy Hustopeče, Moravský Krumlov,
poznámky § 1939–1939* = stav ??. ??. 1939?-30. 09. 1939 (do vzniku nové organisace finanční správy)



943

PŘEHLED E3.3.9  = VYMEZENÍ OBVODŮ OBERFINANZPRÄSIDENT NA ÚZEMÍ CIZÍHO STÁTU, SE SÍDLEM MIMO ŽUPU SUDETSKOU
                  POMOCÍ OBVODŮ „FINANZBEHÖRDEN"

OFp LINZ-přip.č           § 1939*§ 1939
Finanzbehörden            § 1939 § 1945

KAPLICE                   § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV             § ano  § ano
ROHRBACH-přip.č           §  -   § ano

OFp      § obvod zahrnuje část obvodu Reichsgau Oberdonau, zahrnující československé obce (tedy připojenou část),
poznámky § 1939–1939* = stav ??. ??. 1939?–10. 11. 1939 (do vzniku nové organisace finanční správy)

OFp KATTOWITZ-přip.č      § 1939
Finanzbehörden            § 1940

FRYŠTÁT                   § ano
CIESZYN-přip.č            § ano

Ofp § obvod zahrnuje Provinz Schlesien, zahrnující československé obce (tedy připojenou část)

OFp KATOWICE-přip.č       § 1938*§ 1938
Finanzbehörden            § 1938 § 1939

FRYŠTÁT                   § ano  § ano
ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  §  -
CIESZYN-přip.č            §  -   § ano

OFp      § obvod zahrnuje Wojwodstwo Slask, zahrnující československé obce (tedy připojenou část),
zrušeny  § ??. ??. 1938 (533/1938 DzURP + ?) berní správa Český Těšín,
poznámky § Ofp = Vrchní finanční komora na území Polska
         § 1938–1938* = stav 08. 10. 1938–10. 10. 1938? (od připojení československých obcí do jejich začlenění do systému polské
         § finanční správy)



944

PŘEHLED E4.3.1 =  VYMEZENÍ OBVODU ZEMSKÉHO ZASTUPITELSTVA POMOCÍ OBVODŮ OKRESNÍCH ZASTUPITELSTEV (Čechy)

ČECHY              § 1864 § 1869 § 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1886*§ 1886 § 1894 § 1898 § 1901 § 1905 § 1922
města, okr.zstp    § 1869 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1886 § 1886 § 1890 § 1898 § 1901 § 1905 § 1921 § 1928

město PRAHA        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město LIBEREC      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
AŠ                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEČOV n.TEPLOU     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BECHYNĚ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BĚLÁ p.BEZDĚZEM    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ BENÁTKY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BENEŠOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BENEŠOV n.PLOUČNICÍ§ ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEROUN             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BEZDRUŽICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLINA             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BLATNÁ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ BLATNÁ       §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BLOVICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOCHOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MLADÁ BOLESLAV     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOR U ČESKÉ LÍPY   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRANDÝS n.LABEM    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ BROD         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NĚMECKÝ BROD       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYŠŠÍ BROD         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽELEZNÝ BROD       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BROUMOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BŘEZNICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÉ BUDĚJOVICE   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ BYDŽOV        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ BYSTŘICE      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CVIKOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČÁSLAV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DĚČÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOBŘANY            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
DOBŘÍŠ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOMAŽLICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ DUB          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DUBÁ               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DUCHCOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DVŮR KRÁLOVÉ n.LAB.§ ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FALKNOV n.OHŘÍ     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRÝDLANT           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HABRY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HAŇŠPACH           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HARTMANICE         §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HLINSKO            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HLUBOKÁ n.VLTAVOU  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KUTNÁ HORA         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORAŽĎOVICE        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAŠPERSKÉ HORY     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOŘICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOŘOVICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOSTINNÉ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOSTOUŇ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘICHŮV HRADEC  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRADEC KRÁLOVÉ     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MNICHOVO HRADIŠTĚ  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ HRADY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUMPOLEC           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



945

PŘEHLED E4.3.1 =  VYMEZENÍ OBVODU ZEMSKÉHO ZASTUPITELSTVA POMOCÍ OBVODŮ OKRESNÍCH ZASTUPITELSTEV (Čechy)

ČECHY              § 1864 § 1869 § 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1886*§ 1886 § 1894 § 1898 § 1901 § 1905 § 1922
města, okr.zstp    § 1869 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1886 § 1886 § 1890 § 1898 § 1901 § 1905 § 1921 § 1928

CHABAŘOVICE        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHEB               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHLUMEC n.CIDLINOU § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOMUTOV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHOTĚBOŘ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRASTAVA          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHRUDIM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CHVALŠINY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JABLONEC n.NISOU   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NĚMECKÉ JABLONNÉ   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JÁCHYMOV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHLÍŘSKÉ JANOVICE  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JAROMĚŘ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JESENICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIČÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JILEMNICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JÍLOVÉ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JIRKOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KADAŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ KAMENICE     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAMENICE n.LIPOU   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KAPLICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KARLÍN             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KDYNĚ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLADNO             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KLATOVY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOLÍN              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.Č.LESY  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOSTELEC n.ORLICÍ  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOUŘIM             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRÁLÍKY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRALOVICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DOLNÍ KRALOVICE    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRASLICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ KRUMLOV      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KŘIVOKLÁT          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KYNŽVART           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LANŠKROUN          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LEDEČ n.SÁZAVOU    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBÁŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBEREC            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBOCHOVICE        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ LÍPA         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIŠOV              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMĚŘICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOMYŠL           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOKET              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOMNICE n.LUŽNICÍ  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOMNICE n.POPELKOU § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOUNY              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LOVOSICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MANĚTÍN            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MARŠOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚLNÍK             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MĚSTEC KRÁLOVÉ     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO n.METUJÍ§ ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MILEVSKO           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIMOŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIROVICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



946

PŘEHLED E4.3.1 =  VYMEZENÍ OBVODU ZEMSKÉHO ZASTUPITELSTVA POMOCÍ OBVODŮ OKRESNÍCH ZASTUPITELSTEV (Čechy)

ČECHY              § 1864 § 1869 § 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1886*§ 1886 § 1894 § 1898 § 1901 § 1905 § 1922
města, okr.zstp    § 1869 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1886 § 1886 § 1890 § 1898 § 1901 § 1905 § 1921 § 1928

MOST               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYSOKÉ MÝTO        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÁCHOD             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NASAVRKY           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NECHANICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEJDEK             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEPOMUK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NETOLICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NEVEKLOV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NYMBURK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NÝRSKO             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OPOČNO             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PACOV              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÁ PAKA          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PARDUBICE          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PELHŘIMOV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PÍSEK              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLANÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORNÍ PLANÁ        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLÁNICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLZEŇ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POBĚŽOVICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POČÁTKY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODBOŘANY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PODĚBRADY          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLICE n.METUJÍ    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLIČKA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POLNÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POSTOLOPRTY        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PRACHATICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘELOUČ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEŠTICE           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBRAM            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘIBYSLAV          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘIMDA             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍSEČNICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RAKOVNÍK           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROKYCANY           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROKYTNICE n.JIZEROU§ ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROKYTNICE v ORL.H. §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ROUDNICE n.LABEM   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RUMBURK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RYCHNOV n.KNĚŽNOU  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŘÍČANY             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEDLČANY           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEDLEC             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SEMILY             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÁ SKALICE      §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SKUTEČ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLANÝ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SMÍCHOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SOBĚSLAV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SOBOTKA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STOD               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STRAKONICE         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ STRAŠECÍ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STŘÍBRO            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SUŠICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TRHOVÉ SVINY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano



947

PŘEHLED E4.3.1 =  VYMEZENÍ OBVODU ZEMSKÉHO ZASTUPITELSTVA POMOCÍ OBVODŮ OKRESNÍCH ZASTUPITELSTEV (Čechy)

ČECHY              § 1864 § 1869 § 1874 § 1876*§ 1876x§ 1876 § 1878*§ 1878 § 1879 § 1886*§ 1886 § 1894 § 1898 § 1901 § 1905 § 1922
města, okr.zstp    § 1869 § 1874 § 1876 § 1876 § 1876 § 1878 § 1878 § 1879 § 1886 § 1886 § 1890 § 1898 § 1901 § 1905 § 1921 § 1928

ŠLUKNOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ŠTĚTÍ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ŠTOKY              §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TÁBOR              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TACHOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TANVALD            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TEPLÁ              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TEPLICE n.METUJÍ   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  §  ano
TEPLICE-ŠANOV      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TOUŠKOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TRUTNOV            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TŘEBOŇ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TURNOV             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
HORŠOVSKÝ TÝN      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
TÝN n.VLTAVOU      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
UNHOŠŤ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ÚPICE              §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ÚSTÍ n.LABEM       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ÚSTÍ n.ORLICÍ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ÚŠTĚK              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VARNSDORF          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
KARLOVY VARY       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VELVARY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VESELÍ n.LUŽNICÍ   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VILDŠTEJN          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VIMPERK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY§  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
VLAŠIM             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VODŇANY            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VOLYNĚ             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VOTICE             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
MLADÁ VOŽICE       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VRCHLABÍ           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
VYSOKÉ n.JIZEROU   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ZBIROH             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ZBRASLAV           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ŽACLÉŘ             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ŽAMBERK            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ŽATEC              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano
ŽIŽKOV             §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  §  -
ŽLUTICE            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  ano



948

PŘEHLED E4.3.1 =  VYMEZENÍ OBVODU ZEMSKÉHO ZASTUPITELSTVA POMOCÍ OBVODŮ OKRESNÍCH ZASTUPITELSTEV (Čechy)

poznámky § 1876–1876* = stav 01. 06. 1876-30. 06. 1876,
         § 1876–1876x = stav 01. 07. 1876-30. 09. 1876,
         § 1878–1878* = stav 01. 05. 1878-31. 07. 1878,
         § 1886–1886* = stav 01. 05. 1886-31. 05. 1886,
zřízeny  § 15. 06. 1869  (49/1869 ZZ) okresní zastupitelstvo Rokytnice v Orl.horách,
         § 02. 03. 1874  (69/1873 ZZ) okresní zastupitelstvo Hartmanice,
         § 01. 06. 1876  (78/1875 ZZ) okresní zastupitelstvo Úpice,
         § 01. 07. 1876  (79/1875 ZZ) okresní zastupitelstvo Česká Skalice,
         § 01. 10. 1876  (54/1876 ZZ) okresní zastupitelstvo Vysoké nad Jizerou,
         § 01. 05. 1878  (19/1878 ZZ) okresní zastupitelstvo Kladno,
         § 01. 08. 1878  (26/1878 ZZ) okresní zastupitelstvo Královské Vinohrady,
         § 01. 05. 1879  (31/1878 ZZ + 32/1878 ZZ) okresní zastupitelstvo Štoky,
         § 29. 04. 1886  (21/1886 ZZ) okresní zastupitelstvo Žacléř,
         § 27. 05. 1886  (37/1886 ZZ) okresní zastupitelstvo Horní Blatná,
         § 24. 05. 1894  (32/1894 ZZ) okresní zastupitelstvo Lomnice n.Lužnicí,
         § 01. 06. 1898  (23/1898 ZZ) okresní zastupitelstvo Teplice nad Metují,
         § 09. 06. 1901  (20/1901 ZZ) okresní zastupitelstvo Žižkov,
         § 11. 11. 1905 (117/1905 ZZ) okresní zastupitelstvo Dobřany,
zrušeny  § 01. 01. 1922 (114/1920 Sb) okresní zastupitelstvo Královské Vinohrady, Žižkov,
město    § 1923–1928 Liberec = spravuje město Liberec stejnojmenného soudního okresu,
okr.zstp § 1913–1928 Frýdlant = spravuje též soudní okres Nové Město pod Smrkem,
         § 1864–1928 Chomutov = spravuje též soudní okres Hora Svatého Šebestiána,
         § 1864–1886 Jáchymov = spravuje též soudní okres Horní Blatná,
         § 1864–1928 Kadaň = spravuje též soudní okres Doupov,
         § 1923–1928 Liberec = spravuje obce soudního okresu Liberec s výjimkou stejnojmenného města,
         § 1864–1886 Maršov = spravuje též soudní okres Žacléř,
         § 1864–1904 Most = spravuje též soudní okres Hora Svaté Kateřiny,
         § 1905–1928 Most = spravuje též soudní okres Hora Svaté Kateřiny, Horní Litvínov,
         § 1864–1898 Police n.Metují = spravuje též soudní okres Teplice n.Metují,
         § 1874–1928 Prachatice = spravuje též soudní okres Volary,
         § 1902–1928 Přísečnice = spravuje též soudní okres Vejprty,
         § 1926–1928 Smíchov = spravuje soudní okres Praha-západ (změna názvu soudního okresu),
         § 1902–1905 Stod = spravuje též soudní okres Dobřany,
         § 1855–1868 Tanvald = název okresu Smržovka (k přeložení sídla z Tanvaldu do Smržovky však vůbec nedošlo, v ostatních letech
         § název Tanvald),
         § 1888–1928 Teplá = spravuje též soudní okres Mariánské Lázně,
         § 1864–1894 Třeboň = spravuje též soudní okres Lomnice n.Lužnicí,
         § 1912–1928 Velvary = spravuje též soudní okres Kralupy n.Vltavou,
         § 1890–1901 Královské Vinohrady = spravuje též soudní okres Žižkov,
         § 1904(I)–1904(V) Královské Vinohrady = spravuje též soudní okres Nusle,
         § 1904(VI)–1921 Královské Vinohrady = spravuje též soudní okresy Nusle, Vršovice



I

PŘEHLEDY TYPU F = SOUPIS VÝJIMEK A ZVLÁŠTNOSTÍ

Úvod
Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná takto speciálně na retrospektivu územního vývoje, bylo nutné zavést některé pojmy. Těm se věnuje kapitola
2 textové části. Pro pohodlí uživatele proto z této kapitoly zopakujme na tomto místě alespoň některé základní pojmy a to:
územní jednotka = okres, kraj nebo země. K územním jednotkám patří rovněž katastrální území. Nejnižší sledovanou územní jednotkou je v této
publikaci okres. Jednotlivé obce se uvádějí jen v případě různých výjimek (např. pokud zábor pohraničí rozřízl okres na dvě části).
územní obvod = území spravované úřadem (v této publikaci všeobecně správním, finančním nebo samosprávným) či soudem a to na úrovni
okresní, krajské nebo zemské. Úřadem určité úrovně se pro potřeby této publikace rozumí také některé speciální obvody, např. obvody
protektorátních úřadů Oberlandrat jsou pro potřeby publikace (možnost srovnání) považovány za obvody krajské úrovně, přestože se Protektorát
na kraje nečlenil.
územní celek = souhrnné pojmenování pro územní obvod a územní jednotku.
Dále je třeba rozlišovat
přehled abecední, tj. heslář (katalog) obsahující pro každé heslo pevně dané pensum informací o trvání (časovým intervalem s přesností na
kalendářní rok) a o příslušnostech k vyšším územním celkům (rovněž časovým intervalem).
přehled systematický, tj. přehled vymezení vyšších územních celků pomocí nižších celků, tj. pomocí okresů (coby základních stavebních prvků pro
vytváření územních celků vyššího typu) nebo pomocí nižších územních celků (např. obvod krajského správního úřadu pomocí obvodů okresních
správních úřadů, tj. např. politických okresů)
okresní (krajský, zemský, správní úřad: tj. společné pojmenování všech forem těchto úřadů od roku 1850 až do 2002/2003 (přelomu), tj. např.
okresní hejtmanství, okresní úřad, okresní národní výbor apod. pro vyšší úrovně
odtržená část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 oddělena a připadla Německu nebo Polsku, pokud její sídlo
zůstalo na území Československa. Jedná se tedy o část okresu, která se v důsledku záboru ocitla bez sídla okresu a proto bylo nutné přijmout
provizorní opatření pro její soudnictví i správu
zbylá část okresu: tj. část soudního nebo politického okresu, která byla v roce 1938 zůstala na území Československa, pokud její sídlo připadlo
Německu nebo Polsku.
odloučená část: analogie odtržené části, ale v rámci českých zemí (např. část soudního okresu spravovaná jiným okresním správním úřadem než
část, která zahrnuje sídlo okresu. Např. část soudního okresu Hlučín bez sídla okresu patřila k politickému okresu Hlučín. Tyto odloučené části
vznikaly dílem záměrně (dlouhodobě), převážnou až drtivou většinou však šlo o provizorium v důsledku toho, že hranice územních obvodů se
v sledovaných resortech (soudnictví, správa) nemusely měnit současně. Nejvíce takových případů vzniklo v období 1941–1942 tím, že „definitivní“
územní organisace soudnictví (a tedy i soudní okresy) byla stanovena o něco dříve (1.5.1941) než územní organisace veřejné správy a tedy
politické okresy (1.1.1942  s tím, že jejich redukce nastala až 15.6.1942).

Obsah, forma a význam číslování přehledů typu F = soupis výjimek a zvláštností
Z hlediska obahu se jedná se o soupis výjimek typu porušení skladebnosti (např. soudní okres rozříznutý hranicí politického okresu) a různých
zvláštností (např. nesoulad soudní a politické (správní) organisace ve statutárních městech a jejich venkovských okresech)

Z hlediska formy tvoří každý přehled buď textový odstavec nebo tabulku

Soupis výjimek a zvláštností se člení na 13 základních skupin. Význam je patrný ze samotného níže uvedeného soupisu těchto přehledů:
První číslice: 1 až 7 = různé typy vztahů územní jednotka versus územní obvod (speciálních případů), 8 až 13 = různé typy výjimek
Druhá číslice
- u přehledů skupin F1 až F7: 1 = soudnictví, 2 = všeobecná státní správa, 3 = finanční správa, 4 = samospráva
- u přehledů skupin F8 až F13: označuje přímo jednotlivé případy
Třetí číslice (vyskytuje se pouze u přehledů skupin F1 až F7): přímo jednotlivé případy
Pro snazší vyhledávání jsou uvedeny jednotlivé skupiny F1 až F13, lišící se typem výjimky (např. číslice 1 = správní (soudní) obvod zahrnuje
pouze část statutárního města, 7 = správní (soudní) obvod zahrnuje dva okresy (kraje) apod. Vždy se tedy jedná o vztah územní obvod a územní
jednotka. Soupis jednotlivých skupin je uveden v kapitole 3. 10. 2. 1 (3. 10. 2 je věnována přehledům typu F).
Příklady: F1.2.1: případy, kdy obvod okresního správního úřadu zahrnuje pouze část statutárního (aj.) města

Poznámka: Jak již bylo uvedeno: číslování v rámci jednotlivých typů přehledů (A–F) bylo vedeno snahou dosáhnout maximálně možné shody nebo
alespoň podobnosti významů jednotlivých číslic. Do značné míry se to podařilo u typů přehledů C, D, E, a to i přestože u přehledů C se používají
pouze dvě číslice. Pro ještě lepší představu o vztahu mezi číslováním přehledů C a přehledů D, E si lze u přehledů D, E „odmyslet“ první číslici
(odvětví), která u Přehledu C nemá význam. Potom například s významem přehledů D2.3.1, E2.3.1, ale i přehledů D3.3.1, E3.3.1 přibližně
koresponduje význam přehledu C3.1. Shodují se tedy poslední dvě číslice.
Podobnost významů platí i u číslic 7–9 na posledním místě, třebaže na první pohled nemusí být zjevná. Například číslice 9 na posledním místě
znamená u přehledů typů C, E připojené části v Německu, u přehledů D obvody v Německu, zahrnující připojené části. Stejně tak číslice 7
v přehledech C, E označuje zbylé části (tj. na území Protektorátu), v přehledech D se týká obvodů Oberlandrat (rovněž protektorátní specifikum)
apod. Analogicky číslice 6 na posledním místě je vyhrazena správním obvodům vyskytujícím se v řádovém rozsahu územním či věcné působnosti
pouze po roce 1989 (obecní úřady obcí s rozšířenou působností, vyšší územně správní celky (VÚSC-kraje).



II

SOUPIS JEDNOTLIVÝCH SKUPIN A JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ TYPU F

SOUPIS JEDNOTLIVÝCH SKUPIN

- přehledy skupiny F1 = Územní obvod zahrnuje pouze část města zvl-p
- přehledy skupiny F2 = Územní obvod zahrnuje pouze část příslušné územní jednotky
- přehledy skupiny F3 = Územní obvod zahrnuje část města zvl-p a část územní jednotky
- přehledy skupiny F4 = Územní obvod zahrnuje část města zvl-p a celou územní jednotku
- přehledy skupiny F5 = Územní obvod zahrnuje celé město zvl-p a celou územní jednotku
- přehledy skupiny F6 = Územní obvod zahrnuje celou územní jednotku a odloučenou, zbylou nebo odtrženou část jiné územní jednotky
- přehledy skupiny F7 = Územní obvod zahrnuje dvě územní jednotky
- přehledy skupiny F8 = Zvláštnosti, týkající se politických okresů
- přehledy skupiny F9 = Zvláštnosti týkající se sídel okresů a krajů
- přehledy skupiny F10 = Přeložení sídel okresů a krajů
- přehledy skupiny F11 = Zvláštnosti a výjimky v rámci neskladebného systému po roce 1990
- přehledy skupiny F12 = Zvláštnosti a výjimky systému let 1939–1945 na obsazených územích
- přehledy skupiny F13 = Ostatní zvláštnosti a výjimky

SOUPIS JEDNOTLIVÝCH PŘEHLEDŮ (přehledy označené hvězdičkou zahrnují stejnojmenné přílohy)

- Přehled F1.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje pouze část území města zvl-p
- Přehled F1.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje pouze část území města zvl-p
- Přehled F1.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje pouze část území města zvl-p

- Přehled F2.2.1 = Obvod krajského správního úřadu zahrnuje pouze část kraje
- Přehled F2.2.2 = Obvod zemského správního úřadu zahrnuje pouze část země
- Přehled F2.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje pouze část soudního okresu

- Přehled F3.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje část území města zvl-p a část okresu
- Přehled F3.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a část okresu

- Přehled F4.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres
- Přehled F4.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres
- Přehled F4.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres

- Přehled F5.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres
- Přehled F5.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres
- Přehled F5.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres

- Přehled F6.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a odloučenou část jiného soudního okresu
- Přehled F6.1.2 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a zbylé části soudních okresů
- Přehled F6.1.3 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a odtržené části soudních okresů
- Přehled F6.1.4 = Obvod krajského soudu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu
- Přehled F6.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje celý okres (soudní okres) a odloučenou část jiného okresu (soudního okresu)
- Přehled F6.2.2 = Obvod krajského správního úřadu zahrnuje celý kraj a odloučenou část jiného kraje
- Přehled F6.2.3 = Obvod okresního úřadu zahrnuje celý politický okres a zbylé části jiných politických okresů
- Přehled F6.2.4 = Obvod okresního úřadu zahrnuje celý politický okres a odtržené části jiných politických okresů
- Přehled F6.3.1 = Obvod berního (finančního) úřadu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu
- Přehled F6.4.1 = Obvod zastupitelského okresu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu

- Přehled F7.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje dva soudní okresy
- Přehled F7.2.1 = Obvod zemského správního úřadu zahrnuje dvě země
- Přehled F7.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje dva soudní okresy
- Přehled F7.4.1 = Zastupitelský okres zahrnuje dva soudní okresy

- Přehled F8.1* = Politický okres rozdělen v období 1868–1938, 1945–1949 mezi více obvodů krajských soudů
- Přehled F8.2* = Politický okres rozdělen v období 1920–1928 mezi dvě župy
- Přehled F8.3* = Obvod berní správy rozdělen v období 1919–1945 mezi dvě okresní finanční ředitelství (finanční inspektoráty)

- Přehled F9.1 = Případy, v nichž se neshoduje sídlo okresního soudu se sídlem okresního správního úřadu (od r. 1949)
- Přehled F9.2 = Případy, v nichž se neshoduje sídlo krajského soudu se sídlem kraje (krajského správního úřadu)
- Přehled F9.3 = Případy, v nichž se sídlo politického okresu neshoduje se sídlem okresního správního úřadu
- Přehled F9.4 = Případy, v nichž se název politického okresu neshoduje s názvem žádného soudního okresu
- Přehled F9.5 = Případy, v nichž se název ani sídlo politického okresu neshoduje s žádným názvem ani sídlem soudního okresu
- 
- 
- 
- 
- 



III

- Přehled F10.1 = Případy přeložení sídla okresního soudu
- Přehled F10.2 = Případy přeložení sídla krajského soudu
- Přehled F10.3 = Případy přeložení sídla okresního správního úřadu
- Přehled F10.4 = Případy přeložení sídla okresního finančního ředitelství

- Přehled F11.1* = Vztah krajů (územních jednotek) a VÚSC krajů
- Přehled F11.2* = Vztah okresů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností
- Přehled F11.3* = Vztah okresů, obvodů finančních úřadů
- Přehled F11.4* = Vztah obvodů obcí s rozšířenou působností a obvodů finančních úřadů

- Přehled F12.1* = Vztah okresů (LdKr) a německých úředních soudů (AG)
- 
- Přehled F13.1 = Případy, kdy byly MěNV řízeny přímo vládou, aniž by se jednalo o správní úřady první instance
- Přehled F13.2 = Případy, kdy existují pouze územní jednotky (bez příslušného úřadu či soudu)
- Přehled F13.3 = Případy, kdy existují pouze územní obvody bez odpovídající územní jednotky
- Přehled F13.4 = Případy, kdy MěNV spravuje celý okres
- Přehled F13.5 = Případy existence expositur vyššího typu než okresních

SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INFORMACÍ, KTERÉ PŘEHLEDY TYPU F POSKYTUJÍ

Vyplývá z označení jednotlivých přehledů a z textu v kapitole 3. 10. 1 (*58).

*58 = Přehledy typu F poskytují soupis výjimek nejrůznějších typů. Každá z výjimek uvedených v přehledech typu F je současně uvedena i v rámci
příslušných hesel přehledů typu C–E (např. rozdělení okresu mezi dva správní obvody se uvede v řádku „zvláštnosti správní" Přehledu C1.1 i
příslušného přehledu typu D apod.). Přehledy typu F představují v tomto smyslu výpisky z přehledů typu C–E (viz též kapitola 3. 3). Nelze však
zcela stoprocentně zaručit, zda je výčet výjimek úplný. Je nutno vzít v úvahu, že podobný přehled výjimek je naprosté novum a nebylo možno se
opřít o nic jiného než o vlastní údaje.



949

PŘEHLEDY SKUPINY F1

PŘEHLED F1.1.1 = OBVOD OKRESNÍHO SOUDU ZAHRNUJE POUZE ČÁST ÚZEMÍ MĚSTA ZVL-P

F1.1.1a. Některé okresní soudy (OS) (1883–1949) působily pouze na části území města zvl-p Prahy (*f1). Výjimka vznikla připojením obce
Vyšehrad (zrušením výjimky F3.1.1a). Zrušena byla provedením územní reformy v roce 1949. Z toho v období 1883–1921 to platí pro všechny
okresní soudy na území Prahy. Podrobnosti viz Přehledy C1.2, D1.1.1. Přehled všech okresních soudů na území Prahy viz též Přehled B (heslo
„Praha").

F1.1.1b. OS Brno–město (1850–1855,1919–1949) působil pouze na části území města zvl-p Brna. Výjimka byla zavedena poprvé vytvořením
statutárního města Brna. Poprvé byla zrušena redukcí okresních soudů na území Brna (zrušeny OS Brno–dolní předměstí a Brno–horní předměstí,
jejichž obvody zahrnovaly též obce stejnojmenných soudních okresů). Opětovně byla zavedena v roce 1919 sloučením některých obcí s Brnem při
ponechání dosavadních soudních obvodů Brno–město a Brno–okolí (*f2). Definitivně byla zrušena v roce 1949 provedením územní organizace.

F1.1.1c. OS Ostrava-východ, OS Ostrava-západ (1941–1945) působily pouze na části území města zvl-p Moravská Ostrava (*f1). Výjimka byla
zavedena sloučením obcí Moravská Ostrava a Slezská Ostrava, které vytvořily město zvl-p Ostrava.
F1.1.1d. Obvodní soudy Praha 1 - Praha 10 (od r.1960) působí pouze na části území města zvl-p Praha. Výjimka byla zavedena v souvislosti s
postavením Prahy na úroveň kraje (zřízení městského soudu na úrovni krajského soudu), čímž bylo postavení obvodních soudů na roveň okresním
soudům. Městský soud na úrovni krajského soudu je jevem novým, do roku 1960 se nevyskytujícím (všechny krajské soudy zahrnovaly kromě města
zvl-p i několik obvodů okresních soudů, potažmo soudních okresů). Výjimka trvá dosud.

*f1 = Přiléhavější by bylo označení „obvodní soud", neboť jejich obvody nemají se soudními okresy nic společného (jednalo se o pouhé soudní
obvody uvnitř statutárních měst).

*f2 = V období 1892–1919 byl obvod OS Brno–město shodný s územím statutárního města Brna a obvod OS Brno–okolí se kryl s územím soudního
okresu Brno (nejednalo se o výjimku ve smyslu této publikace). Tento jev však byl prakticky ojedinělý, neboť okresní soudy na území města
zvl-p buď zasahovaly mimo území města, a nebo naopak působily pouze na jeho části. Další případ, kdy obvod soudu se přesně kryje s uzemím
města zvl-p, nastal až od r.1960 (městský soud v Praze, který však má charakter krajského soudu).

PŘEHLED F1.2.1 = OBVOD OKRESNÍHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE POUZE ČÁST ÚZEMÍ MĚSTA ZVL-P

F1.2.1a. Okresní správy politické (OSP) Královské Vinohrady (1925–1927), Žižkov (1925–1926) působily pouze na části území Prahy (měly
charakter obvodních úřadů). Výjimka (*f3) byla zavedena zřízením okresních správ politických Jílové, resp. Říčany, které převzaly správu
stejnojmenných soudních okresů. Tím byl obvod těchto OSP Královské Vinohrady a Žižkov obmezen toliko na příslušnou část území města. Výjimka
byla zrušena tím, že magistrát převzal veškerou správu, takže obě OSP mohly být v letech 1926 (Žižkov) a 1927 (Královské Vinohrady) zrušeny.
Viz též F4.2.1a.

F1.2.1b. Obvodní správní úřady Praha 1 - Praha 10 (1960–2001) působí pouze na části území města zvl-p Praha. Výjimka byla zavedena v
souvislosti s postavením Prahy na úroveň kraje, čímž bylo postavení obvodních správních úřadů na roveň okresním správním úřadům vcelku
logické. Od roku 2001 se počet obvodních úřadů rozšířil na 22. Výjimka trvá dosud.

*f3 = Tato výjimka souvisela se vznikem Velké Prahy. V roce 1922 bylo 35 obcí a 1 osada politických okresů Karlín, Smíchov, Královské
Vinohrady, Žižkov připojeno k území Prahy. Počet připojených obcí byl tehdy bezprecedentně vysoký, takže magistrát nemohl převzít správu nad
připojenými obcemi ihned. Proto muselo být zavedeno příslušné provizorní opatření (457/1921 Sb). Části politických okresů Královské
Vinohrady a Žižkov byly připojeny k Praze tím způsobem, že nová hranice Prahy prakticky kopírovala hranice soudních okresů, tvořících dosud
tyto politické okresy. Po nepatrných úpravách hranic zůstaly vně Prahy soudní okresy Jílové (politický okres Královské Vinohrady) a Říčany
(politický okres Žižkov). Zřízením příslušných okresních správ politických (přeměněných z expozitur z let 1923–1924) byly obvody okresních
správ politických Královské Vinohrady a Žižkov obmezeny toliko na území Prahy, a tedy naplněna podstata této výjimky. Jiná situace nastala u
politických okresů Karlín a Smíchov. Nová hranice Prahy rozdělila dosavadní území stejnojmenných soudních okresů na řádově stejně významné
části. Obvod okresních správ politických tak zahrnoval jak část území Prahy, tak území soudních okresů, zmenšených o připojené obce. Tím
byla naplněna podstata jiného typu výjimky.



950

PŘEHLED F1.3.1 = OBVOD BERNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE POUZE POUZE ČÁST ÚZEMÍ MĚSTA ZVL-P

F1.3.1a. Berní úřady Praha I (1923–1938), Praha II (1924–1938), Praha–Nusle, Praha–Královské Vinohrady, Praha–Vršovice, Praha–Žižkov, Praha
III/Praha–Holešovice (vše 1922–1948) působily pouze na části území Prahy. Výjimka vznikla v roce 1922 přesunem této agendy z magistrátu
(*f4) na státní berní úřady. Zrušena byla ukončením činnosti berních úřadů v roce 1948. Výčet všech berních úřadů (včetně těch, jejichž
obvod zasahoval mimo území města) na území Prahy viz Přehledy C1.2, D3.1.1.

F1.3.1b. Berní úřady Brno–město (1922–1938), Brno–město I, Brno–město II, Brno–město III (1948) působily pouze na části území Brna. Výjimka
vznikla v roce 1922 přesunem této agendy z magistrátu (*f4) na státní berní úřady. Zrušena byla ukončením činnosti berních úřadů v roce
1948.

F1.3.1c. Berní úřady Moravská Ostrava I, Moravská Ostrava II (1941–1945) působily pouze na části území Moravské Ostravy. Výjimka byla poprvé
zavedena sloučením obcí Moravská Ostrava a Slezská Ostrava, které vytvořily město zvl-p Moravská Ostrava. Zrušena byla poprvé v roce 1944 po
sloučení obou berních úřadů. V roce 1945 byla výjimka znovu zavedena obnovením stavu z let 1941–1944. Zrušena byla ukončením činnosti
berních úřadů v roce 1948.

F1.3.1d. Berní (finanční) úřady Praha 1 až Praha 10, Praha–Modřany, Praha–Jižní Město (od r.1991) působí pouze na části území Prahy. Výjimka
byla zavedena v souvislosti s postavením Prahy na úroveň kraje v okamžiku vzniku územní organizace finanční správy (zřízení finančního
ředitelství hl. m. Praha), a trvá dosud.

*f4 = Do r.1921 obstarávaly agendu berního úřadu magistráty. V Praze, Brně a Opavě však existovaly samostatné berní správy (z toho 1897–1907
v Praze dvě berní správy, v letech 1907–1921 tři berní správy).



951

PŘEHLEDY SKUPINY F2

PŘEHLED F2.2.1 = OBVOD KRAJSKÉHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE POUZE ČÁST KRAJE

F2.2.1a. Město zvl-p Brno (1855–1860) součástí Moravy, avšak spravováno magistrátem na úrovni krajského úřadu (podřízeno přímo
místodržitelství). Výjimka byla zavedena na základě nařízení č.103/1854 ŘZ, kde město zvl-p Brno je uváděno v rámci kraje Brněnského a
okresů, které jej tvořily. Výjimka byla zrušena ukončením činnosti krajských úřadů (1860).

F2.2.1b. Město zvl-p Praha (1949–1960) součástí Pražského kraje, avšak spravováno ústředním národním výborem, postaveným na roveň krajskému
národnímu výboru (podřízen přímo vládě). Praha byla považována za část Pražského kraje na základě nařízení 3/1949 Sb (k zákonu 280/1948 Sb)
s tím, že její postavení bude upraveno zvláštním zákonem (76/1949 Sb). I v tomto případě byl ÚNV vyjmut z působnosti KNV Praha. Na
vykazování města Prahy v rámci kraje (dělen na hlavní město Praha a 26 okresů) se do roku 1960 nic nezměnilo. Výjimka zrušena v r. 1960
postavením Prahy na úroveň kraje i coby územní jednotky (1960) (*f5).

*f5 = Praha nebyla v letech 1855–1868 částí Pražského kraje, tím spíše nespadala pod KÚ Praha, od r.1960 není částí Středočeského kraje, tím
spíše nespadá pod KNV Praha (1949–1990), KÚ Praha (od r.2000).

PŘEHLED F2.2.2 = OBVOD ZEMSKÉHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE POUZE ČÁST ZEMĚ

F2.2.2a. Město zvl-p Praha (1945–1949) součástí země České, avšak spravováno ústředním národním výborem na úrovni zemského národního výboru
(podřízeno přímo vládě). Výjimka zavedena na základě dekretu 121/1945 Sb. Výjimka byla zrušena v souvislosti se zrušením zemí (280/1948 Sb)
(*f6).

*f6 = Výjimka tohoto typu se týká pouze hlavního města Prahy, čímž mělo být zdůrazněno její výjimečné postavení. Na druhou stranu země
tvořily rámec všech územních jednotek, a proto i Praha musela být součástí některé země, totiž země České.

PŘEHLED F2.3.1 = OBVOD BERNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE POUZE ČÁST SOUDNÍHO OKRESU

F2.3.1a. Na území soudního okresu Opava působí dva berní úřady (a současně berní správy), a to Opava-město, Opava-venkov. Výjimka vznikla v
r. 1924 zrušením územní jednotky město zvl-p Opava a jejím začlenění k území soudního okresu Opava, při dočasném ponechání obou berních
úřadů. Výjimka byla zrušena v r. 1935 sloučením obvodů obou berních úřadů (i berních správ v jediný obvod).

F2.3.1b. Na území soudního okresu Frýdek působí dva berní úřady, a to Frýdek, Místek. Výjimka vznikla v roce 1943 zrušením soudního okresu
Místek při ponechání stejnojmenného berního úřadu (*f7). Zrušena byla dodatečným (a definitivním) zrušením berního úřadu Místek (*f8).

*f7 = Situace byla komplikovanější tím, že berní úřad Místek dosud zahrnoval též soudní okres Frenštát p.Radhoštěm (tamní berní úřad zrušen,
viz F7.3.1). Po zrušení soudního okresu Místek v roce 1943 nastala přechodně situace, kdy berní úřad Místek spravoval celý soudní okres
Frenštát p.Radhoštěm, ale pouze část soudního okresu Frýdek (tj. část odpovídající zrušenému soudnímu okresu Místek). Berní úřad Frýdek v
témže období spravoval rovněž pouze část soudního okresu Frýdek (tj. část odpovídající jeho původnímu rozsahu).

*f8 = V roce 1945 byl soudní okres Místek obnoven, berní úřad nikoliv (srv. F7.3.1).

PŘEHLEDY SKUPINY F3

PŘEHLED F3.1.1 = OBVOD OKRESNÍHO SOUDU ZAHRNUJE ČÁST ÚZEMÍ MĚSTA ZVL-P A ČÁST OKRESU

F3.1.1a. OS Praha Nové Město a Vyšehrad (1850–1854) zahrnuje kromě části území města Praha, též obec Vyšehrad, totéž platí pro OS Praha
Staré Město a Nové Město (1855–1883) po redukci soudů na území Prahy v roce 1854. Tato výjimka byla zavedena již v rámci nového územního
rozdělení z roku 1850. Zrušena byla připojením Vyšehradu k Praze. Tím byla současně zavedena jiná výjimka (F1.1.1a).

PŘEHLED F3.3.1 = OBVOD BERNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE ČÁST ÚZEMÍ MĚSTA ZVL-P A ČÁST OKRESU

F3.3.1a. Berní úřady Praha–Karlín (*f9), Praha–Smíchov (oba 1929–1948), Praha–Bubeneč (1939–1948), zahrnují části území města Prahy a části
sousedních soudních okresů. Výjimka vznikla v roce 1929 změnou územní organizace soudnictví venkovských soudních okresů, aniž by byly
dotčeny obvody berních úřadů i berních správ. V případě Smíchova vznikla zrušením výjimky jiného typu (viz F4.3.1a). K úpravě obvodů berních
úřadů i berních správ došlo až k roce 1939 zřízením berní správy a berního úřadu Bubeneč (pouze některé obce soudních okresů Praha–sever a
Praha–západ). Zrušena byla ukončením činnosti berních úřadů v roce 1948. Podrobnosti viz Přehledy C1.2, D3.1.1.

*f9 = Kromě části území města a části soudního okresu Praha–sever spravoval též celý soudní okres Praha–východ (viz F4.3.1a).



952

PŘEHLEDY SKUPINY F4

PŘEHLED F4.1.1 = OBVOD OKRESNÍHO SOUDU ZAHRNUJE ČÁST ÚZEMÍ MĚSTA ZVL-P A CELÝ OKRES

F4.1.1a. OS Brno–dolní předměstí, OS Brno–horní předměstí (oba 1850–1854) zahrnují část území města Brna a vždy stejnojmenný soudní okres.
Výjimka byla zavedena udělením statutu městu Brnu a ponecháním dosavadních obvodů okresních soudů. Zrušena byla redukcí soudů na území města
Brna v roce 1855. Zbylý okresní soud Brno–vnitřní město zahrnuje pouze část Brno–město města Brna. Tento soud existoval (stejně jako oba
předchozí) již před udělením statutu (06.07.1850) a zahrnoval kromě obce Brno tehdy ještě samostatnou obec Špilberk (obě obce tvořily do
06.07.1850 soudní okres Brno–město) (*f10).

F4.1.1b. OS Brno–okolí (1919–1949) zahrnuje část území města zvl-p Brno, a celý soudní okres Brno (též Brno–venkov). Výjimka byla zavedena
připojením několika obcí k Brnu, aniž by byly změněny obvody okresních soudů. Hranice soudního okresu Brno a města zvl-p Brna se změnila
ještě v roce 1944 připojením Líšně, opět bez vlivu na obvody okresních soudů (obce připojené v roce 1919 zůstaly pod správou OS Brno–okolí).
Zrušena byla provedením územní reformy v roce 1949 (*f10).

F4.1.1c. OS Karlín (1922–1928), OS Smíchov (1922–1926) zahrnují části území města Prahy a stejnojmenné soudní okresy (zbývající OS se sídlem
v Praze působí pouze na území města). Výjimka byla zavedena připojením obou sídel OS k Praze při ponechání dosavadních obvodů OS. Zrušena
byla novou organizací soudnictví, provedenou v Praze v letech 1926–1928 (*f10).

F4.1.1d. OS Praha–sever (1929–1949), OS Praha–východ (1929–1949) a OS Praha–západ (1926–1949) zahrnují části území města Prahy a
stejnojmenné soudní okresy. Výjimka byla zavedena po územní reorganizaci soudnictví v letech 1926–1928 v Praze. Zrušena byla provedením
územní reformy v roce 1949 (ostatní OS se sídlem v Praze do té doby působily pouze na území města) (*f10).

F4.1.1e. OS Karlín (1884–1885) spravuje kromě stejnojmenného soudního okresu též osadu Holešovice-Bubny města Prahy. Výjimka zavedena
připojením obce k Praze. Zrušena byla pozdější úpravou územních obvodů okresních soudů se sídlem v Praze (*f11).

F4.1.1f. OS Karlín (1901–1921) spravuje kromě stejnojmenného soudního okresu též osadu Libeň města Prahy. Výjimka byla zavedena připojením
obce k Praze. Zrušena byla pozdějším připojením sídla okresního soudu k Praze (*f11).

F4.1.1g. OS Zbraslav (1922–1931) spravuje kromě stejnojmenného soudního okresu též osadu Malá Chuchle města Prahy. Výjimka byla zavedena
připojením osady k Praze. Zrušena byla pozdější změnou hranic obvodů okresních soudů (*f11).

*f10 = Výjimky F4.1.1a-d se týkaly měst zvl-p, jejichž část byla spravována společně s celým sousedícím soudním okresem, a přitom sídlo
okresního soudu bylo na území města zvl-p. Nastaly v důsledku sloučení obcí s městem zvl-p (tj. změně hranic soudního okresu a města zvl-p)
při ponechání dosavadních soudních obvodů. Jednalo se zpravidla o dlouhodobá opatření a týkaly se významné části města zvl-p. Nastávaly v
důsledku územní reorganizace na území města zvl-p, nebo v důsledku připojení většího počtu obcí (v případě Prahy též včetně sídel okresních
soudů).

*f11 = Výjimky F4.1.1e-g se od předchozích odlišovaly tím, že sídlo soudu bylo na území soudního okresu, tj. mimo území statutárního města.
Tento soud kromě obcí svého soudního okresu spravoval výhradně jedinou městskou čtvrť a jednalo se o relativně krátkodobou záležitost.

PŘEHLED F4.2.1 = OBVOD OKRESNÍHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE ČÁST ÚZEMÍ MĚSTA ZVL-P A CELÝ OKRES

F4.2.1a. Hlavní město Praha bylo dočasně rozděleno mezi správu magistrátu a některé okresní správy politické (OSP). Obce a osady, připojené
ke dni 01.01.1922 byly ponechány pod správou sousedních okresních správ politických (Karlín, Smíchov, Královské Vinohrady, Žižkov, které je
spravovaly před připojením k Praze (*f12). Výjimka byla zavedena připojením sídel OSP k Praze a stanovením provizorních opatření. Od
01.01.1925 se týkala již jen OSP Karlín a OSP Smíchov (viz výjimku F1.2a). Zrušena byla 31.05.1927 předáním správy příslušných částí území
města magistrátu.

*f12 = Tím se stejnojmenné politické okresy staly „klasickými" venkovskými okresy pouze s tím rozdílem, že si ponechaly dosavadní názvy
(neobsahovaly název „Praha"). Viz též poznámku *f3, Přehled F1.2.1a.

PŘEHLED F4.3.1 = OBVOD BERNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE ČÁST ÚZEMÍ MĚSTA ZVL-P A CELÝ OKRES

F4.3.1a. Berní úřady Praha–Karlín (*f13) (1922–1948), Praha–Smíchov (1922–1928) zahrnují části území města Prahy a stejnojmenné soudní
okresy. V případě soudního okresu Karlín se v letech 1929–1948 jednalo současně též o jiný typ výjimky (viz F3.3.1a). Výjimka vznikla v roce
1922 připojením obou sídel berních úřadů i berních správ k Praze při ponechání dosavadních správních obvodů. Zrušena byla v případě Karlína
ukončením činnosti berních úřadů v roce 1948. V případě Smíchova byla výjimka zrušena změnou územní organizace soudnictví při ponechání
obvodů berních úřadů a berních správ, čímž se stala jiným druhem výjimky (F3.3.1a). Podrobnosti viz Přehledy C1.2, D3.1.1.

*f13 = Berní úřad Karlín kromě části území města a soudního okresu Praha–východ spravoval též (v letech 1929–1948) část soudního okresu
Praha–sever. Jednalo se o jiný typ výjimky (viz F3.3.1a).



953

PŘEHLEDY SKUPINY F5

PŘEHLED F5.1.1 = OBVOD OKRESNÍHO SOUDU ZAHRNUJE CELÉ MĚSTO ZVL-P A CELÝ OKRES

F5.1.1a. Některá města zvl-p a venkovské soudní okresy (s výjimkou Prahy stejnojmenné) mají společný okresní soud (tvoří jeden soudní
obvod). Výjimka byla zavedena vesměs prohlášením za město se zvláštním postavením a vytvořením samostatné územní jednotky beze změn soudních
obvodů (působnost soudu se vztahovala na město zvl-p i na zmenšený okolní okres). Je typickým případem soudního obvodu většího než okres
(soudní okres). Výjimka byla zrušena vesměs odebráním zvláštního postavení (tj. jednak 01.12.1928 v rámci dovršení správní reformy, a jednak
11.06.1949, tedy krátce po dovršení územní reformy 01.02.1949), pokud není v poznámkách uvedeno jinak (*f14). Jednalo se o tato města
Liberec, Uherské Hradiště, Jihlava, Kroměříž, Olomouc, Znojmo, Bílsko (od r.1920 v Polsku), Frýdek, Opava. V období 1855–1892 to platilo i
pro Brno, a na cizím území v letech 1939–1945 spolu s Libercem a Opavou též pro Cheb, Ústí n. Labem, Karlovy Vary (*f15). V letech 1949–1960
to platilo téměř (*f15) pro všechna města se zvláštním postavením, z toho 1949–1958 též pro Prahu a Brno (*f16). Podrobnosti viz Přehled
C1.2.

*f14 = Tato výjimka se týkala v letech 1850–1949 všech měst s výjimkou Prahy a Brna (v letech 1941–1949 též s výjimkou Ostravy).

*f15 = V roce 1958 došlo k přeložení ONV Karlovy Vary do Ostrova a vytvoření nového OS Ostrov pro stejnojmenný okres. Obvod OS Karlovy Vary
byl tak zúžen pouze na obvod města (tvořícího v letech 1954–1960 samostatnou územní jednotku pod správou MěNV).

*f16 = V letech 1949–1960 se týkala téměř všech měst (viz poznámku *f15), a to včetně Prahy a Brna (zde však pouze v období 1949–1958).
Naopak od roku 1960 tato výjimka nenastala, neboť pro území měst, která nejsou částí žádného okresu (Brno, Ostrava, Plzeň, Praha) existují
soudy, jejichž územní obvody nezasahují mimo území města. V případě Prahy (1949–1958) se jednalo současně o jiný typ výjimky (F7.1.1b),
neboť okresní soud současně spravoval více než jeden okres (byť jen s pravomocí pro civilní záležitosti).

PŘEHLED F5.2.1 = OBVOD OKRESNÍHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE CELÉ MĚSTO ZVL-P A CELÝ OKRES

F5.2.1a. Město zvl-p Ostrava a stejnojmenný okres v letech 1954–1957 spravovány MěNV Ostrava. Výjimka byla zavedena zmenšením okresu Ostrava
o město Ostrava, které tvořilo samostatnou územní jednotku. Zrušena byla až dodatečným zřízením ONV (9/1957 Sb), srv. s formálně podobným,
ale věcně zcela odlišným případem Ústí n. Labem (viz F13.4).

PŘEHLED F5.3.1 = OBVOD BERNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE CELÉ MĚSTO ZVL-P A CELÝ OKRES

F5.3.1a. Některá města zvl-p a venkovské soudní okresy (s výjimkou Prahy stejnojmenné) mají společný berní úřad (tvoří jeden berní obvod).
Výjimka vznikla v roce 1922 přesunem této agendy z magistrátu na státní berní úřady, a to u těch statutárních měst, která nebyla současně
zemskými hlavními městy. Od roku 1935 to platilo i pro Opavu (statut zemského hlavního města ztratila již roku 1928). Výčet ostatních měst,
jichž se tato výjimka týkala, je shodný s výčtem uvedeným v Přehledu 4.3.1. Podrobnosti viz Přehledy C1.1, C1.2, D3.1.2. Viz též výše
uvedenou poznámku *f4.



954

PŘEHLEDY SKUPINY F6

PŘEHLED F6.1.1 = OBVOD OKRESNÍHO SOUDU ZAHRNUJE CELÝ SOUDNÍ OKRES A ODLOUČENOU ČÁST JINÉHO SOUDNÍHO OKRESU

F6.1.1a. OS Lipník n.Bečvou (1882–1886) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též osadu Kocourovec (soudní okres Olomouc).
Výjimka byla zavedena změnou hranic soudních a politických okresů a správních obvodů. Zrušena byla provedením odpovídající změny hranic
okresních soudů (*f17).

F6.1.1b. OS Brandýs n. Labem (1944–1945) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též osadu Neratovice (soudní okres Mělník).
Výjimka byla zavedena sloučením obcí různých soudních a politických okresů (Brandýs nad Labem, Mělník), a současnou změnou příslušnosti obce
Neratovice k správnímu obvodu (z Brandýsa nad Labem k Mělníku). Zrušena byla návratem k stavu dle 29.09.1938 (*f17).

F6.1.1c. OS Teplice n. Metují (1947–1949) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též osady Německá Metuje, Vlasenka (soudní
okres Police n. Metují). Výjimka byla zavedena sloučením obcí různých soudních okresů v témže politickém okrese (Broumov). Zrušena byla
územní reformou v r. 1949 (*f17). OS Teplice n. Metují však byl od r.1945 mimo činnost, a tak byla tato výjimka čistě teoretická a v
přehledech C1.1, D1.1.1 uvedena není.

F6.1.1d. OS Jablunkov (1947–1949) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též osadu Lyžbice (soudní okres Český Těšín). Výjimka
byla zavedena sloučením obcí různých soudních okresů v témže politickém okrese (Český Těšín). Zrušena byla provedením územní reformy v r.
1949 (*f17).

F6.1.1e. OS Místek (1943(I)–1943(X), 1948–1949) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též osady Bahno, Koloredov, Místek,
Sviadnov (vše soudní okres Frýdek). Výjimka byla zavedena sloučením obcí různých soudních okresů v témže politickém okrese. Zrušena byla
provedením územní reformy v r. 1945 a 1949 (*f17).

F6.1.1f. OS Lišov (1943–1945) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též osadu Adamov (soudní okres České Budějovice). Výjimka
byla zavedena sloučením obcí různých soudních okresů (České Budějovice, Lišov). Zrušena byla návratem k stavu dle 29.09.1938 (*f17).

F6.1.1g. OS Týn n. Vltavou (1943–1945) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též osadu Hroznějovice (soudní okres Hluboká n.
Vltavou). Výjimka byla zavedena sloučením obcí různých soudních okresů (Hluboká n. Vltavou, Týn n. Vltavou). Zrušena byla návratem k stavu
dle 29.09.1938 (*f17).

F6.1.1h. OS Jílové (1944–1945) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též obce Hostěradice, Hradišťko (soudní okres Benešov).
Výjimka byla zavedena novým vymezením politického okresu Benešov (54/1944 MV), aniž by obce změnily příslušnost k okresnímu soudu (zrušením
výjimky F6.2.1d). Zrušena byla návratem k stavu dle 29.09.1938.

F6.1.1i. OS Moravská Ostrava (1945–1948) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též obce Krmelín, Proskovice, Stará Ves nad
Ondřejnicí (soudní okres Místek). Výjimka byla zavedena novým vymezením politického okresu Místek (121/1945 Sb) a současným vrácením obcí k
okresnímu soudu (79/1945 Sb).Zrušena byla provedením územní reformy v r. 1949.

F6.1.1j. Osady některých obcí byly od obce odříznuty okresní hranicí, avšak obec byla spravována jako celek týmž OS i MNV. Výjimka byla
způsobena správním opatřením, a uzákoněním shody správních a soudních obvodů. Viz též Přehled 6.2.1f.

*f17 = Výjimky F6.1.1a-g se týkaly soudních obvodů, které narušovaly hranice obcí a tím (byť minimálně) i hranice soudního okresu. Jednalo
se případy různých typů územních změn obcí různých soudních a politických okresů, které neznamenaly automatickou změnu soudních obvodů (viz
metodickou poznámku č. 4 v Příloze 3 textové části). K výjimce F6.1.1i viz Přehled F6.2.1f.

PŘEHLED F6.1.2 = OBVOD OKRESNÍHO SOUDU ZAHRNUJE CELÝ SOUDNÍ OKRES A ZBYLÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ

F6.1.2a. Jeden okresní soud na našem území zahrnuje navíc jednu nebo více zbylých částí soudních okresů. Výjimka byla zavedena přijetím
provizorních opatření pro zbylé části soudních okresů (jejichž sídlo bylo zabráno). Zrušena byla definitivním zánikem zbylých částí, tj.
jejich připojením k jiným soudním okresům (a tedy i obvodům okresních soudů) v rámci územní reorganizace (*f18). V zemi České se jednalo o
15 zbylých částí soudních okresů (Dobřany, Český Dub, Kašperské Hory, Chvalšiny, Kaplice, Český Krumlov, Lanškroun, Litoměřice, Lovosice,
Mimoň, Nýrsko, Postoloprty, Prachatice, Horšovský Týn, Vimperk). V zemi Moravskoslezské se jednalo rovněž o 13 zbylých částí soudních okresů
(Břeclav, Hustopeče, Nový Jičín, Moravský Krumlov, Mohelnice, Příbor, Slavonice, Šternberk, Český Těšín, Moravská Třebová, Uničov, Vranov,
Znojmo). Podrobnosti viz Přehledy C1.7, D1.1.1.

*f18 = Provizorní opatření, platná v letech 1938–1941 pro zbylé části soudních okresů se příliš nelišila od opatření definitivních,
stanovených v rámci „definitivní" územní organizace soudnictví. Obce zbylé části byly přičleněny zpravidla k nejbližšímu okresnímu soudu.
Podíl na tom mělo i poměrně příznivé rozmístění sídel krajských soudů, které ve většině případů rozdělených obvodů zůstala na našem území. Z
24 sídel krajských soudů bylo zabráno 8 sídel (Cheb, Liberec, Česká Lípa, Litoměřice, Most, Nový Jičín, Opava, Znojmo). Přitom obvody KS
Cheb, Liberec, Česká Lípa, Most, Opava byly zabrány celé nebo téměř celé. Zbylé obce krajských soudů Litoměřice, Nový Jičín, Znojmo nebylo
problémem přičlenit k přiléhajícím obvodům krajských soudů v Praze, Olomouci a Jihlavě. Na území Říše byla situace zcela jiná (viz F6.1.3a).
Dostatečný přehled o opatření v rámci jednotlivých obvodů krajských soudů přináší především Přehled E1.2.1.



955

PŘEHLED F6.1.3 = OBVOD OKRESNÍHO SOUDU ZAHRNUJE CELÝ SOUDNÍ OKRES A ODTRŽENÉ ČÁSTI SOUDNÍCH OKRESŮ

F6.1.3a. Jeden okresní soud na cizím území (Amtsgericht) zahrnuje navíc jednu nebo více zbylých částí soudních okresů. Výjimka byla zavedena
přijetím provizorních opatření pro odtržené části soudních okresů (jejichž sídla zůstala na našem území). Zrušena byla definitivním zánikem
odtržených částí, v tomto případě jejich připojením k obvodům LdKr (současně územním jednotkám) (*f19). Jednalo se o 30 odtržených částí
soudních okresů (Bělá p. Bezdězem, Železný Brod, České Budějovice, Domažlice, Dvůr Králové n. Labem, Jindřichův Hradec, Mnichovo Hradiště,
Jaroměř, Jilemnice, Kdyně, Klatovy, Litomyšl, Louny, Manětín, Nové Město n. Metují, Netolice, Opočno, Nová Paka, Plzeň, Police n. Metují,
Polička, Rakovník, Rychnov n. Kněžnou, Sušice, Trhové Sviny, Třeboň, Turnov, Ústí n.Orlicí, Vysoké n.Jizerou, Žamberk), jejichž sídlo
zůstalo na území země České. Dále se jednalo o 9 odtržených částí soudních okresů (Dačice, Hranice, Jemnice, Jevíčko, Konice, Lipník
n.Bečvou, Litovel, Olomouc, Židlochovice), jejichž sídlo zůstalo na území země Moravskoslezské. Podrobnosti viz Přehledy C1.8, D1.1.1.
Soudům, k nimž byly připojeny československé obce, a které ležely na cizím územím i před rokem 1938 je věnován speciální Přehled D1.1.9
(jednalo se pouze o Amtsgericht Gmünd).

*f19 = Jednalo se o 39 případů z celkového počtu 67 hranicí vůči Říši rozdělených soudních okresů. Odtržené části byly zrušeny již v roce
1939, kdy byla provedena nová územní organizace soudnictví, která se značně (zejména pokud se jednalo o příslušnost ke krajským soudům)
lišila od provizorních, zato velmi krátkodobých opatření. Průběh státní hranice vzhledem k sídlům krajských soudů si vynutil zřízení dvou
nových krajských soudů (Šumperk, Trutnov), neboť sídla všech krajských soudů mezi Libercem a Opavou (tj. Jičín, Mladá Boleslav, Hradec
Králové, Chrudim) zůstala na našem území. Obdobně to platilo i při jižní hranici, neboť i zde všechny krajské soudy mezi Chebem a Znojmem
(tj. Plzeň, Klatovy, Písek, České Budějovice, Jihlava) zůstaly na našem území. Díky tomu byly zabrané obce přičleněny ke stávajícím krajským
soudům (Deggendorf, Linz, Krems). Těmto krajským soudům (jejichž sídlo leželo i před rokem 1938 na cizím území) je věnován speciální Přehled
C1.2.9. Provizorní opatření se lišila i na úrovni okresních soudů. První opatření spočívalo v přičlenění většího množství odtržených částí
soudních okresů k malému počtu delegovaných okresních soudů. To zřejmě souviselo s problémem přebudování českých soudů na říšský „právní"
řád (Na rozdíl od opatření na zbytku republiky se jednalo zpravidla o jediný delegovaný okresní soud pro celé území zbylé části obvodu
krajského soudu. Dostatečný přehled o opatření v rámci jednotlivých obvodů krajských soudů přináší především Přehled E1.2.8.

PŘEHLED F6.1.4 = OBVOD KRAJSKÉHO SOUDU ZAHRNUJE CELÝ OKRES A ODLOUČENOU ČÁST JINÉHO OKRESU

F6.1.4a. Osady některých obcí byly od zbytku obce odříznuty krajskou hranicí, avšak obec byla spravována jako celek týmž krajským, okresním
soudem, i MNV. Výjimka byla způsobena správním opatřením a tím, že byla uzákoněna shoda územní organizace soudů s územní organizací
národních výborů. Viz též Přehled 5.2.2a.

PŘEHLED F6.2.1 = OBVOD OKRESNÍHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE CELÝ OKRES (SOUDNÍ OKRES) A ODLOUČENOU ČÁST JINÉHO OKRESU (SOUDNÍHO OKRESU)

Zde nejsou uvedeny případy z let 1951–1954, kdy v důsledku dočasného zákazu územních změn okresů byly provedeny alespoň změny správních
obvodů tehdejších ONV, aniž byla provedena odpovídající změna okresů (např. obce Bratronice, Újezd, Újezdec byly v roce 1951 přeloženy
z okresu Mladá Boleslav k okresu Brandýs nad Labem a v roce 1954 vráceny zpět, na vlastní žádost však byly pod správu ONV Mladá Boleslav
(nikoliv však ke stejnojmennému okresu) vráceny ještě v roce 1951). Takové případy nejsou uvedeny ani v ostatních přehledech. Výjimkou
v tomto směru je však případ obce Malá Skála, která vznikla sloučením obcí dvou různých okresů, což je závažnější typ výjimky, v této
publikaci neopomenutelný (viz F6.2.1g).

F6.2.1a. Soudní okres Hlučín rozdělen mezi dva politické okresy (1928–1938,1945–1949). Menší část bez sídla okresu (viz Přehled C1.1)
spravována okresním úřadem (OkÚ), pozd. okresním národním výborem (ONV) Opava, ostatní obce včetně sídla okresu zůstaly pod správou OkÚ/ONV
správního úřadu Hlučín. Výjimka byla zavedena nařízením 174/1928 Sb a jejím smyslem bylo přiblížení místa výkonu správy, s tím, že obvod
soudu bude z praktických důvodů ponechán tak, jak byl převzat z Německa v r. 1920. Zrušena byla (pouze dočasně) po záboru pohraničí tím, že
soudní okres byl začleněn jako celek ke stávajícímu LdKr Ratibor (stal se připojenou částí). Výjimka byla obnovena v roce 1945 obnovením
stavu z r.1938. Definitivně byla zrušena územní reformou v roce 1949 (*f20). Podrobnosti viz Přehled C1.1.

F6.2.1b. Soudní okres Klimkovice rozdělen mezi dva politické okresy (1928–1939,1945–1949). Menší část bez sídla okresu (viz Přehled C1.1)
spravována OkÚ/ONV Hlučín, ostatní obce včetně sídla okresu zůstaly pod správou OkÚ/ONV Bílovec. Zavedení, zrušení výjimky a důvody její
existence jsou shodné s předchozím případem (*f20). Podrobnosti viz Přehled C1.1.

F6.2.1c. Soudní okres Zlín rozdělen mezi tři politické okresy (1923–1935). Menší části bez sídla okresu (viz Přehled C1.1) spravovány
okresní správou politickou (OSP), později OkÚ Holešov, a OSP/OkÚ Uherský Brod. Ostatní obce včetně sídla okresu spravovány OSP/OkÚ Uherské
Hradiště. Výjimka byla zavedena zřízením okresního soudu ve Zlíně (již 81/1913 řz, účinnost až dle 172/1923 Sb). Soudní okres Zlín vznikl z
obcí čtyř soudních okresů Napajedla (politický okres Uherské Hradiště), Holešov, Vizovice (obě politický okres Holešov), Uherský Brod
(politický okres Uherský Brod). Vzhledem k chybějícímu konsensu stran příslušnosti k okresnímu správnímu úřadu byla příslušnost obcí v tomto
směru dlouhodobě ponechána původním okresním správním úřadům. Situaci definitivně vyřešilo až zřízení okresního úřadu ve Zlíně roku 1935
(104/1935 Sb), čimž byla tato výjimka zrušena (*f20). Podrobnosti viz Přehled C1.1.



956

PŘEHLED F6.2.1 = OBVOD OKRESNÍHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE CELÝ OKRES (SOUDNÍ OKRES) A ODLOUČENOU ČÁST JINÉHO OKRESU (SOUDNÍHO OKRESU)-
pokračování

F6.2.1d. Landkreis (LdKr, okres ve smyslu územní jednotka) Pressnitz = Přísečnice byl v roce 1940 ustanoven pouze jako územní jednotka na
území Německa (*f21). Obce tohoto okresu (LdKr) byly proto rozděleny mezi tři úřady LdKr. Menší části bez sídla okresu (Přehled C1.1)
spravovány LdKr Sankt Joachimsthal=Jáchymov, LdKr Komotau=Chomutov. Ostatní obce včetně sídla okresu spravovány LdKr Kaaden=Kadaň. Výjimka
zanikla obnovením stavu v roce 1938 s tím, že sídlo okresního úřadu (od roku 1945 okresního národního výboru) bylo položeno do Vejprt.

F6.2.1e. Některé soudní okresy jsou rozděleny mezi dvě okresní správy (výjimečně i dvě země, označeny „(!)“). Výjimka byla zavedena trojím
způsobem, lišícím se pořadím úkonů. Ve většině případů byla výjimka zavedena změnou hranic okresního soudu (a tím i soudního okresu).
Zrušena byla v tomto případě zpravidla příslušnou změnou hranic politických okresů, tj. jejich přizpůsobením hranicím soudních okresů. V
jednom případě byla zaznamenána protichůdná změna hranic soudních obvodů. V několika málo případech nastala opačná situace, kdy výjimka byla
zavedena úpravou obvodů okresních úřadů, a naopak zrušena změnou hranic obvodů okresních soudů (tedy soudních okresů), tj. jejich
přizpůsobením hranicím politických okresů (*f22). Jedná se o soudní okresy Beroun, Jindřichův Hradec (!), Mnichovo Hradiště, Jevíčko,
Jílové, Klatovy, Nová Paka, Polička (!), Česká Skalice, Sušice, Ústí n.Orlicí, Volyně. Podrobnosti včetně způsobu vzniku a zániku viz
Přehled C1.1, kde jsou řazeny vždy za příslušným (zmenšeným) okresem.

F6.2.1f. Osady některých obcí byly od zbytku obce odříznuty okresní hranicí, avšak obec byla spravována jako celek týmž ONV i MNV. Převážná
většina výjimek tohoto typu byla zavedena provedením územní reformy v roce 1949. Zrušena byla v období 1950–1952, ve většině případů úpravou
obvodů ONV (tj. dejure vyloučení osady a utvoření samostatné obce či připojení k jiné obci a tedy přizpůsobení se okresním hranicím z roku
1949). Pouze ve dvou případech byla výjimka zrušena úpravou okresních hranic (tj. přizpůsobení se obvodům ONV a MNV) (*f23). Jednalo se o
tyto okresy: Velká Bíteš, Doksy, Humpolec, Jáchymov, Kraslice, Mariánské Lázně, Litvínov, Louny, Milevsko, Pacov, Sokolov, Tábor, Teplice,
Vimperk. Podrobnosti včetně způsobu vzniku a zániku viz rovněž Přehled C1.1. Vzhledem k uzákoněné shodě územní organizace správy a
soudnictví se tatáž opatření týkala okresních soudů.
Zbylá výjimka tohoto typu byla zavedena sloučením obcí Sněhov, Vranové (okr.Semily) a obce Vranové (okr.Turnov) v obec Malá Skála v r. 1953.
Nově utvořená obec byla spravována provizorně ONV Turnov. Výjimka byla zrušena definitivním stanovením okresní příslušnosti až v roce 1954
(okres Turnov), proto obcí v letech 1953–1954 procházela hranice obou uvedených okresů (*f24).

*f20 = Výjimky F6.2.1a-c se týkaly především politických okresů, které nerespektovaly hranice soudních okresů a jejich část správní hranicí
odloučily od sídla okresu (odloučené části). Jednalo se vesměs o dlouhodobé, zato ojedinělé výjimky způsobené zvláštními poměry po připojení
Ratiborska (Hlučín, Klimkovice), ale i neshodami stran příslušnosti nově vzniklého soudního okresu (Zlín).

*f21 = Tento politický okres byl v roce 1939 zrušen. V roce 1940 byl zřízen LdKr Pressnitz (zrušeno rozhodnutí o jeho zrušení v roce 1939),
avšak pouze jako územní jednotka s tím, že o zřízení úřadu bude rozhodnuto dodatečně. Opatření platná v souvislosti se zrušením politického
okresu Přísečnice byla až na další ponechána v platnosti. Nepodařilo se však zjistit, zda k aktivaci úřadu vůbec došlo (k 01.01.1943 ještě
aktivován nebyl, navíc v roce 1945 bylo sídlo ONV oproti sídlu okresního úřadu z roku 1938 přeneseno do Vejprt).

*f22 = Jednalo se zásadně o případy z období 1938–1945 a byly dvojího typu, ve srovnání s předchozími krátkodobé, zato poměrně četné.
Výjimky prvního typu byly vynuceny novým průběhem státních hranic, který by jinak nedovoloval řádnou správu. V důsledku toho byly části
některých soudních okresů rozříznuty hranicí okresních úřadů. Rozdělení soudního okresu mezi dvě správy trvalo zpravidla několik let (1938–
1941 nebo 1942). Výjimky druhého typu vznikaly kvůli časové prodlevě mezi změnou hranic soudních a správních obvodů. Zpravidla trvaly jen
několik měsíců, a to v období 1941–1945.

*f23 = Tyto výjimky jsou speciálním případem odloučených částí okresů, neboť se současně jednalo též o odloučené části obcí. Z formálního
hlediska připomíná rozříznutí obcí novou státní hranicí vůči Německu a Polsku v roce 1938. Na rozdíl od toho však v roce 1949 hranice obcí
byla řezána pouze hranicí vnitrostátní, a proto obec mohla být až na další spravována jako celek (v rámci jediného státu), což v případě
roku 1938 možné nebylo. Přes tyto věcné odlišnosti jsou uvedené výjimky řazené do téže skupiny (F6).

*f24 = Tato výjimka se liší od předchozích tím, že napřed došlo k územní změně obcí (zde sloučení), a teprve pak došlo ke stanovení okresní
příslušnosti obce jako celku.

PŘEHLED F6.2.2 = OBVOD KRAJSKÉHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE CELÝ KRAJ A ODLOUČENOU ČÁST JINÉHO KRAJE

F6.2.2a. Osady některých obcí byly od zbytku obce odříznuty též krajskou hranicí, avšak obec byla spravována jako celek týmž KNV, ONV i MNV.
Jedná se tedy o shodný typ výjimky jako v případě F6.2.1f, pouze s tím rozdílem, že obec byla řezána též hranicí krajskou. Tímto způsobem
byly rozříznuty kraje Brněnský, Budějovický a Pardubický. Podrobnosti včetně způsobu vzniku a zániku viz Přehled C2.1.



957

PŘEHLED F6.2.3 = OBVOD OKRESNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE CELÝ POLITICKÝ OKRES A ZBYLÉ ČÁSTI JINÝCH POLITICKÝCH OKRESŮ

F6.2.3a. Jeden okresní úřad na našem území zahrnuje navíc jednu nebo více zbylých částí politických okresů. Výjimka byla zavedena přijetím
provizorních opatření pro zbylé části politických okresů, jejichž sídlo bylo zabráno (*f25). Zrušena byla definitivním zánikem zbylých
částí, tj. jejich připojením k jiným politickým okresům (a tedy i obvodům okresních soudů) v rámci územní reorganizace. Jednalo se o 11
politických okresů (Broumov, Kaplice, Český Krumlov, Lanškroun, Česká Lípa, Litoměřice, Prachatice, Stříbro, Trutnov, Horšovský Týn, Žatec),
jejichž sídlo zůstalo na území země České. Dále se jednalo o 8 politických okresů (Hustopeče, Nový Jičín, Moravský Krumlov, Šternberk, Český
Těšín, Moravská Třebová, Zábřeh, Znojmo), jejichž sídlo zůstalo na území země Moravskoslezské. Podrobnosti včetně jejich vymezení a
provizorních opatření jsou uvedeny v Přehledu E2.1.7.

*f25 = Politické okresy nejsou územní jednotkou, mají však některé její vlastnosti. Proto lze i v tomto případě hovořit o zbylých a
odtržených částech analogicky jako u okresů soudních.

PŘEHLED F6.2.4 = OBVOD OKRESNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE CELÝ POLITICKÝ OKRES A ODTRŽENÉ ČÁSTI JINÝCH POLITICKÝCH OKRESŮ

F6.2.4a. Jeden okresní úřad na cizím území (Landkreis) zahrnuje navíc jednu nebo více odtržených částí politických okresů. Výjimka byla
zavedena přijetím provizorních opatření pro odtržené části soudních okresů (jejichž sídla zůstala na našem území. (viz poznámku *f25).
Zrušena byla definitivním zánikem odtržených částí, tj. jejich připojením k jiným obvodům okresních úřadů (v Německu současně územním
jednotkám). Jednalo se o 21 politických okresů (České Budějovice, Domažlice, Dvůr Králové n. Labem, Jindřichův Hradec, Mnichovo Hradiště,
Jilemnice, Klatovy, Kralovice, Litomyšl, Louny, Nové Město n. Metují, Nová Paka, Plzeň, Polička, Rakovník, Rychnov n. Kněžnou, Semily,
Sušice, Třeboň, Turnov, Žamberk), jejichž sídlo zůstalo na území země České. Dále se jednalo o 6 politických okresů (Moravské Budějovice,
Dačice, Hodonín, Hranice, Litovel, Olomouc), jejichž sídlo zůstalo na území země Moravskoslezské. Podrobnosti včetně jejich vymezení jsou
uvedeny v Přehledu E2.1.8 (*f26).

*f26 = Na rozdíl od zbylých částí zůstaly odtržené části politických okresů pod správou říšského komisaře. Jednalo se o velmi krátká období,
např. rozdělení Gau Sudetenland nabylo účinnosti 01.05.1939. K témuž dni byly odtržené části (politických i soudních okresů) zrušeny, a
připojeny k určenému LdKr. Právní normy publikující územně správní rozdělení v Německu mimo Gau Sudetenland se nepodařilo zjistit. Lze však
poměrně snadno určit alespoň přibližné datum účinnosti, které se nejspíše pohybuje mezi 15.04.1939 (rozdělení Sudetendeutsche Gebiete, tj.
vznik Gau Sudetenland a inkorporace zbylých částí záboru k stávajícím územním celkům) a 17.05.1939 (datum sčítání obyvatelstva
(Volkszählung) na území Říše. V Polsku bylo toto rozdělení stanoveno ještě v říjnu 1938.

PŘEHLED F6.3.1 = OBVOD BERNÍHO (FINANČNÍHO) ÚŘADU ZAHRNUJE CELÝ OKRES A ODLOUČENOU ČÁST JINÉHO OKRESU

F6.3.1a. Některé nově vzniklé soudní okresy jsou řezány hranicí berních úřadů. Výjimka vznikla zřízením nového soudního okresu, aniž byl
současně zřízen berní úřad. Zrušena byla zřízením berních úřadů, jejichž obvody se přizpůsobily příslušným soudním okresům (a tedy i obvodům
okresních soudů). Jednalo se o soudní okresy Hartmanice (1874–1875), Volary (1874–1893), Vysoké n.Jizerou (1876–1882), Zlín (1923–1938), a
po dobu několika měsíců v rámci jediného kalendářního roku též Štoky (1879–1879), Vrbno (1869–1869). V závorce jsou uvedena časová rozmezí
ohraničená vznikem soudního okresu, a dodatečným zřízením berního úřadu. V uvedeném období byl soudní okres rozdělen mezi více obvodů
berních úřadů (*f27). Podrobnosti viz Přehledy C1.1, D3.1.1.

*f27 = Ostatní případy zde nejsou zpracovány, neboť existuje několik případů, kdy došlo ke změně hranic soudních okresů, aniž by byla
provedena změna obvodů berních úřadů (např. přesun obce Javůrek z okresu Velká Bíteš (Župa X) k okresu Ivančice (Župa XI) v roce 1922. Na
tyto případy upozorňuje příslušná poznámka. Finanční správa tyto disproporce řešila tím, že čas od času byly formou vyhlášky stanoveny
územní obvody, a tím se disproporce dodatečně odstranily. Nelze však vyloučit, že opatření byla provedena, ale nebyla ve Věstníku
ministerstva financí publikována, tak jak tomu bylo u drtivé většiny ostatních případech.

PŘEHLED F6.4.1 = OBVOD ZASTUPITELSKÉHO OKRESU ZAHRNUJE CELÝ OKRES A ODLOUČENOU ČÁST JINÉHO OKRESU

F6.4.1a. Zastupitelský okres (dále ZO) Duchcov (1905–1928) zahrnuje kromě soudního okresu Duchcov též dvě obce soudního okresu Litvínov
(Bruch, Český Jiřetín), zbytek soudního okresu Litvínov náleží k ZO Most. Výjimka byla zavedena zřízením soudního okresu Litvínov z
některých obcí soudních okresů Most a Duchcov při ponechání dosavadní příslušnosti obcí k ZO. Zrušena byla až v roce 1928 provedením
organizační reformy veřejné správy, v jejímž rámci byly zastupitelské okresy v Čechách zrušeny.

F6.4.1b. ZO Police n. Metují (1894–1898) zahrnuje kromě soudních okresů Police n. Metují a Teplice n. Metují (dočasně spojených v jeden ZO)
též obec Hony soudního okresu Broumov. Výjimka byla zavedena z obdobných důvodů jako v předchozím případě. Zrušena byla dodatečným zřízením
ZO Teplice n. Metují a odpovídající změnou hranic ZO Broumov a ZO Police n. Metují



958

PŘEHLEDY SKUPINY F7

PŘEHLED F7.1.1 = OBVOD OKRESNÍHO SOUDU ZAHRNUJE DVA SOUDNÍ OKRESY (OKRESY)

F7.1.1a. Několik soudních okresů spravováno společně jediným okresním soudem (1945–1949). Výjimka byla zavedena proto, že některé soudy,
vrácené naši republice nemohly být ihned napojeny na náš právní řád. Zrušena byla zpravidla v r. 1949 provedením územní reformy, pouze v
několika málo případech byla činnost soudu obnovena v letech 1946 a 1947 (*f28). Jednalo se o 45 okresních soudů v obvodu VZS Praha (Benešov
n.Ploučnicí, Bezdružice, Horní Blatná, Bochov, Vyšší Brod, Nová Bystřice, Doupov, Český Dub, Dubá, Haňšpach, Hartmanice, Hora Svaté
Kateřiny, Hora Svatého Šebestiána, Kašperské Hory, Hostouň, Nové Hrady, Chrastava, Chvalšiny, Německé Jablonné, Jesenice, Jirkov, Česká
Kamenice, Králíky, Kynžvart, *Lanškroun, Nové Město p.Smrkem, Maršov, Mimoň, Nýrsko, Horní Planá, Poběžovice, Postoloprty, Přimda,
Přísečnice, Rokytnice n.Jizerou, Rokytnice v Orl.horách, *Šluknov, Štětí, Teplá, Teplice n. Metují, Touškov, Úštěk, Vildštejn, Volary,
Žacléř), a dále o 23 okresních soudů v obvodu VZS Brno (Albrechtice, Horní Benešov, *Bílovec, Cukmantl, Dvorce, Fulnek, *Jablunkov,
Jaroslavice, Javorník, Jindřichov, Libavá, Staré Město, Odry, Osoblaha, Pohořelice, Slavonice, *Svitavy, Šilperk, Uničov, Vidnava, Vízmberk,
Vranov, Vrbno). Uvedené soudní okresy byly tedy spravovány jiným okresním soudem. Viz též Přehledy C1.1, D1.1.1. Opatření jsou zapracována
též v Přehledu E1.2.1 (vymezení obvodů krajských soudů). Okresní soudy, zde označené hvězdičkou, však byly aktivovány ještě v roce 1947.

F7.1.1b. OS Praha (pouze s pravomocí civilní) spravoval okresy Praha–sever, Praha–východ, Praha–západ. Výjimka byla zavedena v roce 1949
vznikem nové územní organizace. Zrušena byla vznikem nových dvou okresních soudů, a okresního soudu v Jílovém (pro správu okresu Praha–
východ v roce 1959, cca za dva měsíce bylo přeloženo do Jílového i sídlo ONV a název okresu příslušně změněn) (*f29).

*f28 = Tyto výjimky potvrzují nutnost rozlišovat pojmy „soudní obvod" a „soudní okres" (nepoužije-li se univerzálnější pojem „okres" bez
přívlastku). Protože se jednalo o 68 okresních soudů, byl i počet soudních obvodů (258) o 68 nižší, než počet soudních okresů (326).

*f29 = Výjimka F7.1.1b se od předchozích (F7.1.1a) odlišovala tím, že nemělo jít o provizorní, ale záměrné, v tomto smyslu (vzhledem k
významu Prahy) zcela bezprecedentní opatření, s nímž tvůrci reformy počítali. Současně se jednalo o výjimku jiného typu (F5.1.1), neboť
okresní soud v Praze spravoval nejen více okresů, ale též celé území města (byť jen s pravomocí pro civilní záležitosti).

PŘEHLED F7.2.1 = OBVOD ZEMSKÉHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE DVĚ ZEMĚ

F7.2.1a. Morava a Slezsko (1860–1861) spravovány místodržitelstvím v Brně. Výjimka byla zavedena v souvislosti s ukončením činnosti
krajských úřadů na Moravě. Zrušena byla na základě vydání zemských ústav a aktivováním zemských sněmů.



959

PŘEHLED F7.3.1 = OBVOD BERNÍHO ÚŘADU ZAHRNUJE DVA SOUDNÍ OKRESY

F7.3.1a. Některé soudní okresy byly společně spravovány jediným berním úřadem. Výjimka byla zavedena z důvodu zrušení některých berních
úřadů (v letech 1921, 1945). Zrušena byla až v roce 1948 provedením nové územní organizace. Na území země České bylo v roce 1921 zrušeno 25
berních úřadů (Horní Blatná, Nová Bystřice, Vyšší Brod, Dobřany, Habry, Hartmanice, Hluboká n. Vltavou, Hora Svaté Kateřiny, Hora Svatého
Šebestiána, Chvalšiny, Králíky, Křivoklát, Lomnice n. Lužnicí, Maršov, Nové Město p. Smrkem, Neveklov, Nýrsko, Poběžovice, Postoloprty,
Rokytnice n.Jizerou, Sedlec, Štoky, Teplice n. Metují, Volary, Žacléř). V roce 1944 byl zrušen berní úřad Vysoké n.Jizerou. Dále v roce 1945
bylo zrušeno 13 berní úřadů (Bezdružice, Bochov, Cvikov, Doupov, Český Dub, Kašperské Hory, Hostouň, Nové Hrady, Horní Planá, Přísečnice,
Rokytnice v Orlických horách, Teplá, Město Touškov). Na území země Moravskoslezské bylo v roce 1921 zrušeno 11 berních úřadů (Bojkovice,
Frenštát p.Radhoštěm, Fulnek, Náměšť nad Oslavou, Rožnov pod Radhoštěm, Šilperk, Slavonice, Třešť, Vízmberk, Vranov, Ždánice). V roce 1944
byl ještě zrušen berní úřad Místek. Uvedená opatření se týkala též berního úřadu Moravská Ostrava II (dř. Slezská Ostrava), který byl
dočasně (1944–1945) zrušen a jeho působnost byla delegována na berní úřad Moravská Ostrava I (dř. Moravská Ostrava). Územní obvody obou
berních úřadů však v této době zahrnovaly pouze příslušnou část území města Ostrava, a proto se nejednalo o opatření týkající se soudních
okresů (alespoň ve smyslu této publikace). Podrobnosti viz Přehledy C1.1, D3.1.1.

F7.3.1b. Některé další soudní okresy byly společně spravovány jediným berním úřadem. Výjimka byla zavedena v letech 1945 a 1947 z důvodu
přenesení působnosti berního úřadu na jiný berní úřad (tedy analogie s opatřením v soudnictví, F7.1.1). Zrušena byla v roce 1948 provedením
nové územní organizace. Na území země České se jednalo o 19 berních úřadů (1945: Dubá, 1947: Bečov n. Teplou, Benešov n.Ploučnicí, Haňšpach,
Hostinné, Chabařovice, Chrastava, Jesenice, Jirkov, Kynžvart, Lišov, Loket, Mimoň, Polná, Přimda, Štětí, Úštěk, Vejprty, Vildštejn). Na
území země Moravskoslezské se jednalo o 13 berních úřadů (1945: Albrechtice, Horní Benešov, Cukmantl, Javorník, Jindřichov, Odry, Osoblaha,
Vidnava, Vítkov, Vrbno, 1947: Jaroslavice, Libavá, Staré Město). Uvedená opatření se týkala (1947) též berních úřadů Praha–Nusle, Slezská
Ostrava, jejichž působnost byla delegována na berní úřady Praha–Vršovice, resp. Moravská Ostrava. Územní obvody obou berních úřadů však
zahrnovaly toliko část území příslušného města, a proto se nejednalo o opatření týkající se soudních okresů (alespoň ve smyslu této
publikace). Podrobnosti viz Přehledy C1.1, D3.1.1.

F7.3.1c. Některé nově utvořené soudní okresy byly spravovány jediným berním úřadem. Výjimka vznikla tím, že v místě sídla okresního soudu
byl berní úřad zřízen dodatečně, a přitom se nejednalo o jiný typ výjimky (F6.3.1). Jednalo se o tyto soudní okresy: Mariánské Lázně (1888–
1895), Štoky (1880–1892), Úpice (1876–1898), Jindřichov (1873–1892). Zvláštním případem téhož druhu byl soudní okres Aš (1850–1854), který
byl utvořen současně s ostatními soudními okresy na základě zásadní správní, soudní i územní reformy v roce 1850, a jeho území bylo dočasně
spravováno berním úřadem Cheb. Podrobnosti viz Přehledy C1.1, D3.1.1.

PŘEHLED F7.4.1 = OBVOD ZASTUPITELSKÉHO OKRESU ZAHRNUJE VÍCE SOUDNÍCH OKRESŮ

F7.4.1a. Některé soudní okresy byly společně spravovány jediným okresním zastupitelstvem. Výjimka byla zavedena z různých důvodů. Zrušena
byla celoplošně zánikem zastupitelských okresů v roce 1928. V několika případech došlo k jejich dodatečnému rozdělení ve shodě s územím
příslušných soudních okresů. Jednalo se celkem o 17 soudních okresů, které (byť jen přechodně) neměly své okresní zastupitelstvo. Jednalo se
o soudní okresy Horní Blatná (n,r), Dobřany (d,r), Doupov (n,z), Hora Svaté Kateřiny (n,z), Hora Svatého Šebestiána (n,z + g,z), Kralupy n.
Vltavou (d,z), Mariánské Lázně (d,z), Horní Litvínov (g,z), Lomnice n. Lužnicí (n,r), Nové Město p.Smrkem (d,z), Nusle (d,z), Teplice n.
Metují (n,r), Vejprty (d,z), Volary (n,z), Vršovice (d,z), Žacléř (n,r), Žižkov (d,z). Podrobnosti viz Přehledy C1.1, D4.1.1.

Důvody spojení udává první malé písmeno v závorce.
d = dobrovolné sloučení v jeden zastupitelský okres (byl-li např. soudní okres rozdělen na dva soudní okresy, a okresní zastupitelstvo mělo
zůstat společné), přestože každý soudní okres by hranici 10 000 obyvatel dosáhl, bylo nutno zastupitelské okresy formálně sloučit (*f30).
g = geografické důvody (pokud by soudní okres Horní Litvínov měl samostatné zastupitelstvo, a Hora Svaté Kateřiny a Most zůstaly spojeny,
netvořil by zastupitelský okres Most spojité území)
n = nedostatečný počet obyvatel (méně než 10 000 obyvatel)

Informaci o tom, zda došlo k pozdějšímu vytvoření zastupitelstva udává druhé malé písmeno.
r = dodatečný vznik zastupitelského okresu (např. dodatečné splnění hranice 10000 obyvatel)
z = zůstaly trvale spojeny

*f30 = U některých později vzniklých soudních okresů (zpravidla u těch, které vznikly rozdělením) si okresní zastupitelstva své obvody
ponechala (spravovala tedy více soudních okresů), neboť to pro ně bylo výhodnější (zastupitelské okresy byly právnickými osobami, a muselo
by dojít k dělení majetku včetně dluhů apod.).



960

PŘEHLEDY SKUPINY F8

PŘEHLED F8.1 = POLITICKÝ OKRES ROZDĚLEN 1868–1938,1945–1949 MEZI VÍCE OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ

F8.1. Některé politické okresy rozděleny mezi více obvodů krajských soudů (*f31). Výčet jednotlivých případů viz Příloha F8.1.

*f31 = Výjimky skupiny F8 se týkají vztahů mezi politickými okresy a některými jinými správními obvody. Politické okresy (1850–1854 a 1868–
1949) lze díky své univerzálnosti považovat nejen za pouhý správní obvod, ale i za mezistupeň směrem k územní jednotce. Díky své
univerzálnosti byly v řadě případů skladebné i do vyšších územních jednotek (krajů 1850–1854, a – zcela samozřejmě – zemí 1850–1854, 1868–
1949). Vzhledem k tomu jsou zajímavé především vztahy politických okresů k územním jednotkám či územním obvodům, u nichž skladebnost
předpokládána není, avšak ve většině případů existuje. Jedná se především o vztahu k župám z let 1920–1928 a o vztahu k obvodům krajského
soudu po roce 1868 (v letech 1850–1854 byly politické okresy do obvodů krajských soudů skladebné bez výjimky). Případy (byť poměrně řídké)
porušení skladebnosti (byť celoplošně nepředpokládané) kladou minimálně otázky proč musel být některý politický okres rozdělen mezi dva či
více obvodů krajských soudů.

PŘÍLOHA F8.1 = PŘÍPADY ROZDĚLENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ V OBDOBÍ 1868–1938,1945–1949 MEZI VÍCE OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ

politický okres  v obdobích  rozdělen mezi KS  soudní okresy

Beroun  1942–1945  Praha  Beroun
 Plzeň  Hořovice

Děčín  1868–1938,1945–1949  Litoměřice  Benešov n.Ploučnicí, Děčín
 Česká Lípa  Česká Kamenice

Domažlice  1928–1941,1945–1949  Plzeň  Domažlice
 Klatovy  Kdyně

Dubá  1868–1870  Mladá Boleslav  Dubá
 Litoměřice  Štětí

 1870–1938,1945–1949  Česká Lípa  Dubá
 Litoměřice  Štětí

Hradec Králové  1868–1903  Hradec Králové  Hradec Králové, Nechanice
 Jičín  Hořice

Něm.Jablonné  1868–1938,1945–1949  Liberec  Německé Jablonné
 Česká Lípa  Cvikov

Jičín  1868–1903  Jičín  Jičín, Libáň, Nová Paka
 Mladá Boleslav  Sobotka

 1903–1949  Jičín  Jičín, Libáň
 Mladá Boleslav  Sobotka

Česká Lípa  1868–1870  Česká Lípa  Bor u České Lípy, Česká Lípa
 Mladá Boleslav  Mimoň

Písek  1942–1945  Písek  Mirovice, Písek
 Vodňany  Vodňany

Poděbrady  1868–1936  Kutná Hora  Poděbrady
 Jičín  Městec Králové
 Mladá Boleslav  Nymburk

 1936–1941,1945–1949  Kutná Hora  Poděbrady
 Jičín  Městec Králové

Semily  1868–1949  Jičín  Lomnice n. Popelkou, Semily
 Mladá Boleslav  Železný Brod

Teplice-Šanov  1868–1896  Litoměřice  Teplice-Šanov
 Most  Bílina, Duchcov

Trutnov  1876–1938,1945–1949  Jičín  Maršov, Trutnov, Žacléř
 Hradec Králové  Úpice

Třeboň  1868–1941,1945–1949  České Budějovice  Lomnice n. Lužnicí, Třeboň
 Tábor  Veselí n. Lužnicí



961

PŘÍLOHA F8.1  = PŘÍPADY ROZDĚLENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ V OBDOBÍ 1868–1938,1945–1949 MEZI VÍCE OBVODŮ KRAJSKÝCH SOUDŮ

politický okres  v obdobích  rozdělen mezi KS  soudní okresy

Moravský Beroun  1909–1938  Olomouc  Dvorce
 Nový Jičín  Libavá

Dačice  1868–1896  Jihlava  Dačice, Telč
 Znojmo  Jemnice

Hodonín  1868–1938,1945–1949  Uherské Hradiště  Hodonín, Strážnice
 Brno  Břeclav

 1938–1945  Uherské Hradiště  Hodonín, Strážnice
 Brno  Klobouky

Holešov  1868–1938,1945–1949  Uherské Hradiště  Holešov, Vizovice
 Nový Jičín  Bystřice p.Hostýnem

 1938–1941  Uherské Hradiště  Holešov, Vizovice
 Olomouc  Bystřice p.Hostýnem

Hranice  1942–1945  Olomouc  Hranice, Lipník n.Bečvou
 Uherské Hradiště  Bystřice p.Hostýnem

Kroměříž  1868–1877  Uherské Hradiště  Kroměříž, Zdounky
 Olomouc  Kojetín, Přerov

 1942–1945  Olomouc  Kroměříž, Zdounky
 Uherské Hradiště  Holešov

Kyjov  1868–1941,1945–1949  Uherské Hradiště  Kyjov
 Brno  Ždánice

Velké Meziříčí  1940–1949  Jihlava *  Velké Meziříčí
 Brno  Velká Bíteš

Mikulov  1903–1938,1945–1946  Znojmo  Mikulov
 Brno  Pohořelice

Místek  1921–1938,1945–1949  Moravská Ostrava  Místek
 Nový Jičín  Frenštát p.Radhoštěm

Šternberk  1868–1909  Olomouc  Dvorce, Šternberk
 Nový Jičín  Libavá

Třebíč  1868–1938  Jihlava  Třebíč
 Znojmo  Náměšť n.Oslavou

 1938–1940,1945–1949  Jihlava  Třebíč
 Brno  Náměšť n.Oslavou

údaje platí pouze pro politické okresy a krajské soudy na území českých zemí (u politických okresů zabraných v r. 1938 se údaje pro období
1939–1945 neuvádí, neboť příslušnost OS se nově utvořeným LdKr zpravidla nepřizpůsobovala).

K příslušnosti odtržených, zbylých částí  ani odloučených částí se v této tabulce  nepřihlíží (krátkodobé disproporce, týkající se několika
obcí  nejsou v tomto případě  příliš zajímavé, smyslem této  tabulky je poukázat spíše  na dlouhodobé odstředivé tendence některých soudních
okresů spojených v jeden okres politický)

* = sídlo KS Jihlava přeloženo 1940 do Třebíče (zpět 1945)



962

PŘEHLED F8.2 = POLITICKÝ OKRES V OBDOBÍ 1920–1928 ROZDĚLEN MEZI DVĚ ŽUPY

F8.2. Některé politické okresy rozděleny mezi dvě župy. Výčet jednotlivých případů viz Příloha F8.2, viz též poznámku *f31.

PŘÍLOHA F8.2    = PŘÍPADY ROZDĚLENÍ POLITICKÝCH OKRESŮ V OBDOBÍ 1920–1928 MEZI DVĚ ŽUPY

politický okres  rozdělen mezi župy  soudní okresy

Mariánské Lázně  Plzeň  Mariánské Lázně
 Karlovy Vary  Kynžvart

Liberec  Mladá Boleslav  Liberec
 Česká Lípa  Chrastava

Litoměřice  Litoměřice  Litoměřice, Úštěk
 Louny  Lovosice

Nová Paka  Mladá Boleslav  Nová Paka
 Hradec Králové  Hořice

Písek  České Budějovice  Písek, Vodňany
 Praha  Mirovice

Rychnov n.Kněžnou  Hradec Králové  Rychnov n. Kněžnou
 Pardubice  Kostelec n.Orlicí

Teplá  Plzeň  Teplá
 Karlovy Vary  Bečov n. Teplou

Vrchlabí  Mladá Boleslav  Vrchlabí
 Hradec Králové  Hostinné

Žamberk  Pardubice  Králíky, Žamberk
 Hradec Králové  Rokytnice v Orlických horách

Bruntál  Olomouc  Bruntál
 Moravská Ostrava  Horní Benešov, Vrbno

Holešov  Olomouc  Bystřice p.Hostýnem, Holešov
 Uherské Hradiště  Vizovice

Hranice  Moravská Ostrava  Hranice
 Olomouc  Lipník n.Bečvou

Jeseník  Olomouc  Javorník, Jeseník, Vidnava
 Moravská Ostrava  Cukmantl

Krnov  Moravská Ostrava  Albrechtice, Krnov, Osoblaha
 Olomouc  Jindřichov

Mikulov  Jihlava  Mikulov
 Brno  Pohořelice

poznámka: není-li uvedeno jinak, týká se výjimka období celého období existence žup, tj. 1920–1928



963

PŘEHLED F8.3 = POLITICKÝ OKRES V OBDOBÍ 1920–1928 ROZDĚLEN MEZI DVĚ ŽUPY

F8.3. Některé obvody berních správ rozděleny mezi dvě okresní finanční ředitelství nebo finanční inspektoráty. Výčet jednotlivých případů
viz Příloha F8.3.

PŘÍLOHA F8.3    = PŘÍPADY ROZDĚLENÍ OBVODŮ BERNÍCH SPRÁV V OBDOBÍ 1919–1945 MEZI DVĚ OKRESNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ
                  NEBO FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

obvod berní správy  v obdobích  rozdělen mezi OFŘ  soudní okresy

Náchod  1938–1940  OFŘ Hradec Králové  Náchod, Česká Skalice
 OFŘ Jičín  Police n. Metují, Úpice

Nová Paka  1919–1942  OFŘ Jičín  Nová Paka
 OFŘ Hradec Králové  Hořice

Písek  1938–1940  OFŘ České Budějovice  Netolice
 OFŘ Tábor  Mirovice, Písek, Vodňany

 1941–1942  OFŘ Č.Budějovice  Netolice, Vodňany
 OFŘ Tábor  Mirovice, Písek

Rokycany  1919–1942  OFŘ Plzeň  Rokycany
 OFŘ Praha  Zbiroh

Trutnov  1945–1948  OFŘ Jičín  Maršov, Trutnov, Žacléř
 OFŘ Hradec Králové  Úpice

Bruntál  1919–1939?   FI Opava  Horní Benešov, Bruntál
  FI Cukmantl  Vrbno

Hodonín  1938–1942  OFŘ Uherské Hradiště  Hodonín, Strážnice
 OFŘ Brno  Klobouky

Krnov  1919–1939?   FI Opava  Albrechtice, Krnov
  FI Cukmantl  Jindřichov, Osoblaha

Moravský Krumlov  1919–1938,1945–1948  OFŘ Brno  Moravský Krumlov
 OFŘ Jihlava  Hrotovice



964

PŘEHLEDY SKUPINY F9

PŘEHLED F9.1 = PŘÍPADY, V NICHŽ SE NESHODUJE SÍDLO OKRESNÍHO SOUDU SE SÍDLEM OKRESNÍHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU

F9.1. Sídlo některých okresů nesouhlasí se sídlem krajského soudu. Výjimka zavedena provedením územní reformy v roce 1949, případně
pozdějším přeložením sídla okresního soudu. Zrušena byla provedením územní reformy v roce 1960, případně dřívější normou. Jednalo se o tyto
okresy, a v závorce uvedené okresní soudy: Velká Bíteš (1949–1960 OS Náměšť n.Oslavou), Dobruška (1951–1959 OS Nové Město n. Metují), Praha–
východ (1959(I)–1959(II) OS Jílové), Praha–jih (*f32) (1949–1960 OS Zbraslav), Semily (1949–1960 OS Železný Brod), Veselí n.Moravou (1949–
1960 OS Strážnice)

*f32 = Územní obvod OS Praha–jih (1929–1949) a stejnojmenný okres (1949–1960) územně nesouvisejí

PŘEHLED F9.2 = PŘÍPADY, V NICHŽ SE NESHODUJE SÍDLO KRAJSKÉHO SOUDU SE SÍDLEM KRAJE (KRAJSKÉHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU)

F9.2. Sídlo krajského soudu pro kraj Gottwaldovský (Zlínský) bylo v letech 1949–1960 položeno do Uherského Hradiště (kde na rozdíl od Zlína
existovalo již před r.1949). Výjimka vznikla v rámci územní reformy v roce 1949. Zrušena byla v rámci reformy v roce 1960.

PŘEHLED F9.3 = PŘÍPADY, V NICHŽ SE SÍDLO POLITICKÉHO OKRESU NESHODUJE SE SÍDLEM OKRESNÍHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU

F9.3a. Soudní a politický okres Duchcov má dočasně sídlo v Oseku. Výjimka zavedena v roce 1854 výslovně na základě normy 274/1854 ŘZ.
Výjimka zrušena v roce 1856 přeložením sídla smíšeného okresního úřadu do Duchcova.

F9.3b. Soudní a politický okres Smržovka má sídlo v Tanvaldě. Výjimka zavedena v roce 1854 výslovně na základě normy 274/1854 ŘZ. Výjimka
zrušena v roce 1868 v rámci nového územně správního rozdělení (*f33)

F9.3c. Politický okres Smíchov (tvořený soudními okresy Smíchov, Zbraslav) má dočasně sídlo v Praze. Výjimka zavedena v roce 1868 výslovně
na základě normy 101/1868 ŘZ. Výjimka zrušena v roce 1869 přeložením (vrácením) sídla okresního hejtmanství na Smíchov.

*f33 = K přeložení sídla vůbec nedošlo, a proto zůstalo sídlo okresu (okresního soudu) od r.1868 nadále v Tanvaldě.

PŘEHLED F9.4 = PŘÍPADY, V NICHŽ SE NÁZEV POLITICKÉHO OKRESU NESHODUJE S NÁZVEM ŽÁDNÉHO SOUDNÍHO OKRESU

F9.4. Název některých politických okresů nesouhlasí s názvem žádného soudního okresu. Výjimka vznikla vždy v rámci řešení výkonu správy
venkovských politických okresů, sousedících s Prahou a Brnem. Politický okres Brno (1850(I)–1850(VII) tvořen soudními okresy Brno–město,
Brno–dolní předměstí, Brno–horní předměstí, 1850–1854 tvořen soudními okresy Brno–dolní předměstí, Brno–horní předměstí) (*f34). Politický
okres Královské Vinohrady (1922–1924 tvořen soudním okresem Jílové). Politický okres Žižkov (1922–1924 tvořen soudním okresem Říčany)
(*f35). Politický okres Smíchov (1926–1927 tvořen soudními okresy Praha–západ, Zbraslav) (*f36). Politický okres Praha–venkov (1927–1942
tvořen soudními okresy Praha–sever, Praha–východ, Praha–západ, Zbraslav). Politický okres Praha–venkov–jih (1942–1945 tvořen soudními okresy
Jílové, Říčany, Zbraslav, 1945–1949 tvořen soudním okresem Zbraslav). Politický okres Praha–venkov–sever (1942–1949 tvořen soudními okresy
Praha–sever, Praha–východ, Praha–západ).

*f34 = Soudní okres Brno–město tvořilo město Brno, a obec Špilberk, tento soudní okres zanikl vytvořením statutárního města Brno (stal se
pouhým soudním obvodem) v červenci 1850.

*f35 = Jednalo se o „klasický" venkovský politický okres, pouze neobsahoval ve svém názvu slovo „Praha", viz též poznámku *f3.

*f36 = Nesoulad v názvech politických a soudních okresů vznikl přejmenováním soudního okresu Smíchov na Praha–západ v důsledku sloučení
soudních obvodů Smíchov a Malá Strana-Hradčany a změny názvu okresního soudu, které se přizpůsobil též název soudního okresu.

PŘEHLED F9.5 = PŘÍPADY, V NICHŽ SE NÁZEV ANI SÍDLO POLITICKÉHO OKRESU NESHODUJE S ŽÁDNÝM NÁZVEM ANI SÍDLEM SOUDNÍHO OKRESU

F9.5. Sídlo a název některých politických okresů nesouhlasí se sídlem ani názvem žádného soudního okresu. Výjimky vznikly nejspíše z důvodů
zmírnění rivality dvou či více sídel přibližně stejného významu. Odstraněna byla v rámci územní reformy. Jednalo se o politický okres
Moravský Beroun (1909–1939,1945–1948 tvořen soudními okresy Dvorce, Libavá), politický okres Dobruška (1945–1946 tvořen soudními okresy Nové
Město n. Metují, Opočno, 1946–1949 tvořen soudním okresem Opočno).



965

PŘEHLEDY SKUPINY F10

PŘEHLED F10.1 = PŘÍPADY PŘELOŽENÍ SÍDLA OKRESNÍHO SOUDU

F10.1. Sídlo následujících okresních soudů bylo přeloženo. Sedlčany (1943 do Krásné Hory n. Vltavou), Opočno (1944 do Dobrušky), Dobruška
(1945 zpět do Opočna), Krásná Hora n. Vltavou (1945 zpět do Sedlčan), Dobruška (1951 do Nového Města n. Metují), Karlovy Vary (1958 do
Ostrova) (*f37), Nové Město n. Metují (1959 zpět do Opočna), Praha–východ (1959 do Jílového)

*f37 = Existence města zvl-p Karlovy Vary (pod správou OS Karlovy Vary) tím dotčena nebyla

PŘEHLED F10.2 = PŘÍPADY PŘELOŽENÍ SÍDLA KRAJSKÉHO SOUDU

F10.2. Sídlo následujících krajských soudů bylo přeloženo. Vysoké Mýto (1854 do Chrudimi, stejné vymezení, malá změna hranic příslušných
okresů). Jihlava (1940 do Třebíče), České Budějovice (1941 do Vodňan), Třebíč (1945 zpět do Jihlavy), Vodňany (1945 zpět do Českých
Budějovic).

PŘEHLED F10.3 = PŘÍPADY PŘELOŽENÍ SÍDLA OKRESNÍHO SPRÁVNÍHO ÚŘADU

F10.3. Sídlo následujících okresních správních úřadů bylo přeloženo (*f38): Osek (1856 do Duchcova), Dobruška (1859 do Opočna), Praha, pro
politický okres Smíchov (1869 na Smíchov), Dačice (1940 se změnou obvodu do Telče), Sedlčany (1943 do Votic), Přísečnice (1945 do Vejprt)
(*f39), Telč (1945 se změnou obvodu zpět do Dačic), Votice (1945 zpět do Sedlčan), Karlovy Vary (1958 do Ostrova, viz poznámku *f37), Praha–
východ (1959 do Jílového).

Neuvádí se zde (ani v jiných přehledech) zřejmě nepublikované (pouze náhodně zjištěné a možná ne jediné) případy přeložení z důvodů
vyvolaných válečným konfliktem (např. Rýmařovský landrát v roce 1943 do Bruntálu, a cca 1943 Jáchymovský landrát do Karlových Varů, kde
tak dočasně sídlily dva landráty). Totéž platí i pro jiné typy úřadů či soudů.

*f38 = Nejsou zde uvedeny případy přeložení sídla v rámci územní reformy 1949, 1960.

*f39 = V letech 1939–1945 existoval pouze okres (LdKr) Přísečnice (Preßnitz) jako územní jednotka, k předpokládanému zřízení úřadu
pravděpodobně vůbec nedošlo. Jednalo se tedy o změnu ve vztahu k období do roku 1938.

PŘEHLED F10.4 = PŘÍPADY PŘELOŽENÍ SÍDLA OKRESNÍHO FINANČNÍHO ŘEDITELSTVÍ

F10.4a. Sídlo okresního finančního ředitelství Žatec bylo přeloženo do Chomutova.

F10.4b. Sídlo následujících finančních inspektorátů bylo (údajně) (*f40) přeloženo. Bohumín (1899 do Těšína), Cukmantl /= Zlaté Hory/ (1908
do Frývaldova /= Jeseníka/, Cheb (1945 do Karlových Varů) (*f41).

*f40 = Pozdější právní normy však nadále hovoří o obvodech finančních inspektorátů Bohumín a Cukmantl. Nepodařilo se ani nalézt žádnou
zrušující normu, či normu, která by nařizovala zpětné přeložení. V příslušných přehledech (D3.1.3, E3.1.3) poznamenáno a vedeno nadále jako
finanční inspektoráty Bohumín, Cukmantl.

*f41 = 1939?–1945 okresní finanční ředitelství na území Německa neexistovala, jedná se tedy o změnu ve vztahu k období do roku 1938.



966

PŘEHLEDY SKUPINY F11

PŘEHLED F11.1 = VZTAH KRAJŮ (ÚZEMNÍCH JEDNOTEK) A VÚSC KRAJŮ

Území krajů z roku 1960 nesouhlasí s územím VÚSC (samosprávných krajů). Shoda nastala pouze pro Středočeský kraj a VÚSC kraj Středočeský.
Zvláštní případ tvoří kraj Západočeský, který je přesným souhrnem VÚSC kraje Plzeňského a VÚSC kraje Karlovarského. Ostatní VÚSC hranice
krajů nerespektují. Vztahy mezi oběma typy územních celků přináší Příloha F11.1.

PŘÍLOHA F11.1 = VZTAH KRAJŮ A VÚSC KRAJŮ Z OBOU HLEDISEK

Hledisko krajů:
- Hlavní město Praha = VÚSC hlavní město Praha,
- Kraj Středočeský = VÚSC kraj Středočeský
- Kraj Jihočeský = celý kraj VÚSC kraj Jihočeský, část kraje VÚSC Vysočina (okres Pelhřimov),
- Kraj Západočeský = celý VÚSC kraj Plzeňský, celý VÚSC kraj Karlovarský,
- Kraj Severočeský = celý VÚSC kraj Ústecký, část VÚSC kraje Libereckého (bez okresu Semily),
- Kraj Východočeský = celý VÚSC kraj Královéhradecký, celý VÚSC kraj Pardubický, část VÚSC kraje Libereckého (okres Semily) a část VÚSC

kraje Vysočina (okres Havlíčkův Brod),
- Kraj Jihomoravský = celý VÚSC kraj Jihomoravský, část VÚSC kraje Vysočina (kromě okresů Havlíčkův Brod, Pelhřimov), část VÚSC kraje

Olomouckého (okres Prostějov), část VÚSC kraje Zlínského (kromě okresu Vsetín),
- Kraj Severomoravský = celý VÚSC kraj Moravskoslezský, část VÚSC kraje Olomouckého (kromě okresu Prostějov), část VÚSC kraje Zlínského

(okres Vsetín).

hledisko VÚSC-kraje:
- VÚSC hlavní město Praha = Hlavní město Praha,
- VÚSC kraj Středočeský = kraj Středočeský (12 okresů),
- VÚSC kraj Jihočeský = část kraje Jihočeského (7 okresů)
- VÚSC kraj Plzeňský = část kraje Západočeského (7 okresů, tj. včetně města Plzně),
- VÚSC kraj Karlovarský = část kraje Západočeského (3 okresy)
- VÚSC kraj Ústecký = část kraje Severočeského (7 okresů),
- VÚSC kraj Liberecký = část kraje Severočeského (3 okresy), část kraje Východočeského (1 okres),
- VÚSC kraj Královéhradecký = část kraje Východočeského (5 okresů),
- VÚSC kraj Pardubický = část kraje Východočeského (4 okresy),
- VÚSC kraj Vysočina = část kraje Jihomoravského (3 okresy), část kraje Jihočeského (1 okres), část kraje Východočeského (1 okres),
- VÚSC kraj Jihomoravský = část kraje Jihomoravského (7 okresů, tj. včetně města Brna),
- VÚSC kraj Olomoucký = část kraje Severomoravského (4 okresy), část kraje Jihomoravského (1 okres),
- VÚSC kraj Zlínský = část kraje Jihomoravského (3 okresy), část kraje Severomoravského (1 okres),
- VÚSC kraj Moravskoslezský = část kraje Severomoravského (6 okresů, tj. včetně města Ostravy)

PŘEHLED F11.2 = VZTAH OKRESŮ A OBECNÍCH ÚŘADŮ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

Obvody některých obcí s rozšířenou působností (vzniklé v roce 2003) od 1. 1. 2007 nerespektují hranice některých okresů. Jedná se o 33 obcí
(v roce 2006 se jednalo o 147 obcí), uvedených v Příloze F11.2. K významnému snížení jejich počtu došlo 1. 1. 2007 změnou okresní
příslušnosti 119 obcí (včetně jednoho sídla ORP Pohořelice: dosud okres Břeclav, nyní okres Brno–venkov). Rozdíl 5 obcí (= 147 – (119 + 33))
je způsoben tím, že 7 obcí (z celkových 9) obvodu ORP Pohořelice včetně jeho sídla přizpůsobilo svou okresní příslušnost zbylým dvěma obcím
ležícím v okrese Brno–venkov (Malešovice, Odrovice).



967

PŘÍLOHA F11.2   = OKRESY, ZAHRNUJÍCÍ OBCE, KTERÉ NÁLEŽÍ K OBECNÍMU ÚŘADU S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ (ORP) V JINÉM OKRESE

okres   obce příslušné k obvodu ORP v jiném okrese

Havlíčkův Brod 1 obec (Věžnice) náleží ORP Jihlava (okres Jihlava),
Domažlice 9 obcí (Bukovec, Čečovice, Černovice, Holýšov, Horní Kamenice, Kvíčovice, Neuměř, Štichov, Všekary) náleží ORP Stod

(okres Plzeň–jih) = celý obvod POÚ Holýšov.
Jablonec n. Nisou 3 obce (Frýdštejn, Jenišovice, Malá Skála) náleží ORP Turnov (okres Semily),
Liberec 13 obcí (Čtveřín, Kobyly, Lažany, Paceřice, Pěnčín, Příšovice, Radimovice, Soběslavice, Svijany, Sychrov, Svijanský

Újezd, Vlastibořice, Žďárek) náleží ORP Turnov (okres Semily),
Nymburk 4 obce (Bříství, Černíky, Kounice, Vykáň) náleží ORP Český Brod (okres Kolín),
Semily 1 obec (Harrachov) náleží ORP Tanvald (okres Jablonec n. Nisou),
Vsetín 2 obce (Valašské Příkazy, Študlov) náleží ORP Valašské Klobouky (okres Zlín)

v letech 2003–2006 se dále jednalo o tyto případy (tyto výjimky odstraněny změnou území okresů):
Benešov 1 obec (Sedlec-Prčice) náleží ORP Sedlčany (okres Příbram),
Blansko 1 obec (Březina) náleží ORP Šlapanice (okres Brno–venkov),

13 obcí (Běleč, Brumov, Bukovice, Hluboké Dvory, Lomnice, Ochoz u Tišnova, Osiky, Rašov, Rohozec, Strhaře, Synalov,
Unín, Zhoř) náleží ORP Tišnov (okres Brno–venkov)

Mladá Boleslav 3 obce (Hlavenec, Kostelní Hlavno, Sudovo Hlavno) náleží ORP Brandýs n. Labem -Stará Boleslav (okres Praha–východ),
Brno–venkov 2 obce (Malešovice, Odrovice) náleží ORP Pohořelice (okres Břeclav),
Bruntál 1 obec (Sosnová) náleží ORP Opava (okres Opava),
Domažlice 1 obec (Černíkov) náleží ORP Klatovy (okres Klatovy),
Frýdek-Místek 1 obec (Horní Bludovice) náleží ORP Havířov (okres Karviná),

4 obce (Šenov, Václavovice, Stará Ves n.Ondřejnicí, Vratimov) náleží ORP Ostrava (okres Ostrava-město),
Chrudim 5 obcí (Nové Hrady, Leština, Řepníky, Stradouň, Vinary) náleží ORP Vysoké Mýto (okres Ústí n.Orlicí),
Nový Jičín 4 obce (Klimkovice, Olbramice, Vřesina, Zbyslavice) náleží ORP Ostrava (okres Ostrava-město),
Jihlava 1 obec (Meziříčko) náleží ORP Velké Meziříčí (okres Žďár n.Sázavou),
Kladno 1 obec (Olovnice) náleží ORP Kralupy n. Vltavou (okres Mělník),
Klatovy 2 obce (Borovy, Nezdice) náleží ORP Přeštice (okres Plzeň–jih),
Kolín 14 obcí (Jevany, Konojedy, Kostelec n.Černými lesy, Kozojedy, Nučice, Oleška, Oplany, Prusice, Stříbrná Skalice,

Štíhlice, Vlkančice, Černé Voděrady, Výžerky, Vyžlovka) náleží ORP Říčany (okres Praha–východ) = celý obvod POÚ
Kostelec n.Černými lesy.
1 obec (Vrbová Lhota) náleží ORP Poděbrady (okres Nymburk),

Kroměříž 1 obec (Bělov) náleží ORP Otrokovice (okres Zlín),
Česká Lípa 2 obce (Jablonné v Podještědí, Janovice) náleží ORP Liberec (okres Liberec) = celý obvod POÚ Jablonné v Podještědí,
Mělník 6 obcí (Borek, Dřísy, Konětopy, Křenek, Lhota, Záryby) náleží ORP Brandýs n. Labem -Stará Boleslav(okres Praha–

východ),
Nymburk 4 obce (Choťovice, Pňov-Předhradí, Tatce, Žehuň) náleží ORP Kolín (okres Kolín),
Opava 4 obce (Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota, Velká Polom) náleží ORP Ostrava (okres Ostrava-město),
Pardubice 2 obce (Radhošť, Týnišťko) náleží ORP Vysoké Mýto (okres Ústí n.Orlicí),
Písek 1 obec (Dražíč) náleží ORP Týn n. Vltavou (okres České Budějovice),
Plzeň–jih 11 obcí (Štěnovický Borek, Chválenice, Letkov, Lhůta, Losiná, Mokrouše, Nezbavětice, Nezvěstice, Starý Plzenec,

Šťáhlavy, Tymákov) náleží ORP Plzeň (okres Plzeň–město) = celý obvod POÚ Starý Plzenec,
Plzeň–sever 3 obce (Dýšina, Chrást, Kyšice) náleží ORP Plzeň (okres Plzeň–město),
Praha–východ 2 obce (Čakovičky, Kojetice) náleží ORP Neratovice (okres Mělník),

1 obec (Řehenice) náleží ORP Benešov (okres Benešov),
1 obec (Postřižín) náleží ORP Kralupy n. Vltavou (okres Mělník),

Praha–západ 1 obec (Dolany) náleží ORP Kralupy n. Vltavou (okres Mělník),
Rakovník 1 obec (Lány) náleží ORP Kladno (okres Kladno),
Rychnov n.Kněžnou 3 obce (Jílovice, Ledce, Vysoký Újezd) náleží ORP Hradec Králové (okres Hradec Králové),
Šumperk 1 obec (Lipinka) náleží ORP Uničov (okres Olomouc),
Tábor 1 obec (Čenkov u Bechyně) náleží ORP Týn n. Vltavou (okres České Budějovice),
Třebíč 3 obce (Brtnička, Hrutov, Kněžice) náleží ORP Jihlava (okres Jihlava),

2 obce (Oslavička, Tasov) náleží ORP Velké Meziříčí (okres Žďár n.Sázavou),
Ústí n.Orlicí 3 obce (Němčice, Sloupnice, Vlčkov) náleží ORP Litomyšl (okres Svitavy),
Karlovy Vary 1 obec (Teplá) náleží ORP Mariánské Lázně (okres Cheb),
Vyškov 1 obec (Mouchnice) náleží ORP Kyjov (okres Hodonín),
Znojmo 4 obce (Branišovice, Loděnice, Šumice, Troskotovice) náleží ORP Pohořelice (okres Brno–venkov)

v letech 2003–2004 se dále jednalo o tyto případy (tyto výjimky odstraněny změnou obvodů ORP):
Frýdek-Místek 1 obec (Kunčice p.Ondřejníkem) náleží ORP Frenštát p.Radhoštěm (okres Nový Jičín),

1 obec (Ropice) náleží ORP Český Těšín (okres Karviná),
Česká Lípa 1 obee (Velký Valtinov) náleží ORP Liberec (okres Liberec),
Opava 1 obec (Těškovice) náleží ORP Bílovec (okres Nový Jičín),
Rychnov n.Kněžnou 1 obec (Očelice) náleží ORP Hradec Králové (okres Hradec Králové)



968

PŘEHLED F11.3 = VZTAH OKRESŮ A OBVODŮ FINANČNÍCH ÚŘADŮ

Obvody některých finančních úřadů nerespektují hranice některých okresů.
a. období 1996–2005: Jedná se o několik případů (viz dále F11.3aa až F11.3an).
b. období od r. 2006: V roce 2006 platila zásada, že obvod finančního úřadu zahrnuje jeden nebo více obvodů obcí s pověřeným obecním

úřadem (444/2005 Sb). Od roku 2007 je touž normou (!) uzákoněna zásada, že obvod finančního úřadu zahrnuje jeden nebo více obvodů s
rozšířenou působností. Jedná se o 33 obcí (v roce 2006 však 152 obcí), uvedených v Příloze F11.3.

F11.3aa. Obce Bříství, Černíky, Hořany, Chrást, Kounice, Kostelní Lhota, Písková Lhota, Milčice, Sadská, Tatce, Třebestovice, Vykáň,
Zvěřínek okresu Nymburk náleží FÚ Pečky (okres Kolín). Výjimka vznikla v r. 1996 převedením některých obcí okresu Nymburk včetně obce Pečky
k okresu Kolín. S výjimkou obcí Bříství, Černíky, Kounice, Tatce, Vykáň (dále viz Příloha F11.3), zrušena v r. 2006 výše uvedeným opatřením.

F11.3ab. Obec Sázava okresu Benešov náleží FÚ Uhlířské Janovice (okres Kutná Hora). Výjimka vznikla v r. 2000 převedením této obce z okresu
Kutná Hora. Zrušena byla v r. 2001 změnou příslušnosti k FÚ (Benešov).

F11.3ac. Obec Pyšely okresu Benešov náležela FÚ Říčany (okres Praha–východ). Výjimka vznikla v r. 1996 převedením této obce z okresu Praha–
východ. Zrušena byla v r. 2000 změnou příslušnosti k FÚ (Benešov).

F11.3ad. Obce Krňany, Lešany, Rabyně, Vysoký Újezd okresu Benešov náležely FÚ Praha–západ (okres Praha–západ). Výjimka vznikla v r. 1996
převedením těchto obcí z okresu Praha–západ. Zrušena byla v r. 2000 změnou příslušnosti k FÚ (Týnec n.Sázavou).

F11.3ae. Obec Nosislav okresu Brno–venkov náležela FÚ Hustopeče (okres Břeclav). Výjimka vznikla v r. 1996 převedením této obce z okresu
Břeclav. Zrušena byla v r. 2000 změnou příslušnosti k FÚ (Brno–venkov).

F11.3af. Obec Zlaté Hory okresu Jeseník náležela FÚ Krnov (okres Bruntál). Výjimka vznikla v r. 1996 převedením této obce z okresu Bruntál.
Zrušena byla v r. 2000 změnou příslušnosti k FÚ (Jeseník).

F11.3ag. Obec Ostružná okresu Jeseník náležela FÚ Šumperk (okres Šumperk). Výjimka vznikla v r. 1996 převedením této obce z okresu Šumperk.
Zrušena byla v r. 2000 změnou příslušnosti k FÚ (Jeseník).

F11.3ah. Osada Lhota města zvl-p Plzeň okres Plzeň–město) náleží FÚ Plzeň–jih (okres Plzeň–jih) náleží FÚ Plzeň–sever (okres Plzeň–jih).
Výjimka vznikla v r. 2003 připojením obce Lhota okresu Plzeň–jih k městu Plzeň. Od r. 2006 viz Příloha F11.3

F11.3ai. Osady Malesice, Dolní Vlkýš města zvl-p Plzeň (okres Plzeň–město) náleží FÚ Plzeň–sever (okres Plzeň–sever). Výjimka vznikla v r.
2003 připojením obce Malesice okresu Plzeň–sever k městu Plzeň. Od r. 2006 viz Příloha F11.3.

F11.3aj. Obec Senorady (okres Brno–venkov) náleží FÚ Náměšť n. Oslavou (okres Třebíč). Výjimka vznikla v r. 2005 připojením uvedené obce
okresu Třebíč k okresu Brno–venkov. Zrušena byla v r. 2006 výše uvedeným opatřením.

F11.3ak. Obce Borač, Černvír, Doubravník, Drahonín, Pernštejnské Jestřabí, Kaly, Nedvědice, Olší (okres Brno–venkov) náleží FÚ Bystřice nad
Pernštejnem (okres Žďár n. Sázavou). Výjimka vznikla v r. 2005 připojením uvedených obcí okresu Žďár n.Sázavou k okresu Brno–venkov. Zrušena
byla od 01. 01. 2006 výše uvedeným opatřením.

F11.3al. Obce Borovník, Katov, Křižínkov, Níhov (okres Brno–venkov) náleží FÚ Velké Meziříčí (okres Žďár n. Sázavou). Výjimka vznikla
r.2005 připojením uvedených obcí okresu Žďár n. Sázavou k okresu Brno–venkov. Zrušena byla v r. 2006 výše uvedeným opatřením.

F11.3am. Obce Kuřimské Jestřabí, Dolní Loučky, Horní Loučky, Lubné, Rojetín, Řikonín, Skryje, Újezd u Tišnova, Kuřimská Nová Ves, Tišnovská
Nová Ves, Vratislávka, Žďárec (okres Brno–venkov) náleží FÚ Žďár n. Sázavou (okres Žďár n. Sázavou). Výjimka vznikla v r. 2005 připojením
uvedených obcí okresu Žďár n. Sázavou k okresu Brno–venkov. Zrušena byla v r. 2006 výše uvedeným opatřením.

F11.3an. Obce Moravský Beroun, Huzová, Norberčany (okres Olomouc) náleží FÚ Bruntál (okres Bruntál). Výjimka vznikla v r. 2005 připojením
uvedených obcí okresu Bruntál k okresu Olomouc. Zrušena byla v r. 2006 výše uvedeným opatřením.



969

PŘÍLOHA F11.3   = OKRESY, ZAHRNUJÍCÍ OBCE, KTERÉ NÁLEŽÍ K FINANČNÍMU ÚŘADU (FÚ) V JINÉM OKRESE (od r. 2007)

okres   obce příslušné k obvodu FÚ v jiném okrese

Havlíčkův Brod 1 obec (Věžnice) náleží FÚ Polná (avšak od r. 2007 FÚ Jihlava) (okres Jihlava),
Domažlice 9 obcí (Bukovec, Čečovice, Černovice, Holýšov, Horní Kamenice, Kvíčovice, Neuměř, Štichov, Všekary) náleží FÚ

Plzeň–jih (okres Plzeň–jih) = celý obvod POÚ Holýšov.
Jablonec n. Nisou 3 obce (Frýdštejn, Jenišovice, Malá Skála) náleží FÚ Turnov (okres Semily),
Liberec 13 obcí (Čtveřín, Kobyly, Lažany, Paceřice, Pěnčín, Příšovice, Radimovice, Soběslavice, Svijany, Sychrov, Svijanský

Újezd, Vlastibořice, Žďárek) náleží FÚ Turnov (okres Semily),
Nymburk 4 obce (Bříství, Černíky, Kounice, Vykáň) náleží FÚ Český Brod (okres Kolín),
Semily 1 obec (Harrachov) náleží FÚ Tanvald (okres Jablonec n. Nisou),
Vsetín 2 obce (Valašské Příkazy, Študlov) náleží FÚ Valašské Klobouky (okres Zlín)

v letech (v roce) 2006(I)–2006(XII) se dále jednalo o tyto případy (tyto výjimky odstraněny změnou území okresů):
Benešov 1 obec (Sedlec-Prčice) náleží FÚ Sedlčany (okres Příbram),
Blansko 1 obec (Březina) náleží FÚ Brno–venkov (okres Brno–venkov),

13 obcí (Běleč, Brumov, Bukovice, Hluboké Dvory, Lomnice, Ochoz u Tišnova, Osiky, Rašov, Rohozec, Strhaře, Synalov,
Unín, Zhoř) náleží FÚ Tišnov (okres Brno–venkov)

Mladá Boleslav 3 obce (Hlavenec, Kostelní Hlavno, Sudovo Hlavno) náleží FÚ Brandýs n. Labem -Stará Boleslav (okres Praha–východ),
Bruntál 1 obec (Sosnová) náleží FÚ Opava (okres Opava),
Břeclav 7 obcí (Cvrčovice, Ivaň, Pasohlávky, Pohořelice, Přibice, Vlasatice, Vranovice) náleží FÚ Brno–venkov (okres Brno–

venkov),
Domažlice 1 obec (Černíkov) náleží FÚ Klatovy (okres Klatovy),
Frýdek-Místek 1 obec (Horní Bludovice) náleží FÚ Havířov (okres Karviná),

3 obce (Šenov, Václavovice, Vratimov) náleží FÚ Ostrava I (město Ostrava),
1 obec (Stará Ves n.Ondřejnicí) náleží FÚ Ostrava II (město Ostrava),

Chrudim 5 obcí (Nové Hrady, Leština, Řepníky, Stradouň, Vinary) náleží FÚ Vysoké Mýto (okres Ústí n.Orlicí),
Nový Jičín 4 obce (Klimkovice, Olbramice, Vřesina, Zbyslavice) náleží FÚ Ostrava III (město Ostrava),
Jihlava 1 obec (Meziříčko) náleží FÚ Velké Meziříčí (okres Žďár n.Sázavou),
Kladno 1 obec (Olovnice) náleží FÚ Kralupy n. Vltavou (okres Mělník),
Klatovy 2 obce (Borovy, Nezdice) náleží FÚ Přeštice (okres Plzeň–jih),
Kolín 14 obcí (Jevany, Konojedy, Kostelec n.Černými lesy, Kozojedy, Nučice, Oleška, Oplany, Prusice, Stříbrná Skalice,

Štíhlice, Vlkančice, Černé Voděrady, Výžerky, Vyžlovka) náleží FÚ Říčany (okres Praha–východ) = celý obvod POÚ
Kostelec n.Černými lesy,
1 obec (Vrbová Lhota) náleží FÚ Poděbrady (okres Nymburk),

Kroměříž 1 obec (Bělov) náleží FÚ Otrokovice (okres Zlín),
Česká Lípa 2 obce (Jablonné v Podještědí, Janovice) náleží FÚ Liberec (okres Liberec) = celý obvod POÚ Jablonné v Podještědí,
Mělník 6 obcí (Borek, Dřísy, Konětopy, Křenek, Lhota, Záryby) náleží FÚ Brandýs n. Labem-Stará Boleslav (okres Praha–

východ),
Nymburk 3 obce (Choťovice, Pňov-Předhradí, Žehuň) náleží FÚ Kolín (okres Kolín),

1 obec (Tatce) náleží FÚ Pečky (okres Kolín),
Opava 4 obce (Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota, Velká Polom) náleží FÚ Ostrava III (město Ostrava),
Pardubice 2 obce (Radhošť, Týnišťko) náleží FÚ Vysoké Mýto (okres Ústí n.Orlicí),
Písek 1 obec (Dražíč) náleží FÚ Týn n. Vltavou (okres České Budějovice),
Plzeň–jih 11 obcí (Štěnovický Borek, Chválenice, Letkov, Lhůta, Losiná, Mokrouše, Nezbavětice, Nezvěstice, Starý Plzenec,

Šťáhlavy, Tymákov) náleží FÚ Plzeň (město Plzeň) = celý obvod POÚ Starý Plzenec,
Plzeň–sever 3 obce (Dýšina, Chrást, Kyšice) náleží FÚ Plzeň (město Plzeň),
Praha–východ 2 obce (Čakovičky, Kojetice) náleží FÚ Neratovice (okres Mělník),

1 obec (Řehenice) náleží FÚ Benešov (okres Benešov),
1 obec (Postřižín) náleží FÚ Kralupy n. Vltavou (okres Mělník),

Praha–západ 1 obec (Dolany) náleží FÚ Kralupy n. Vltavou (okres Mělník),
Rakovník 1 obec (Lány) náleží FÚ Kladno (okres Kladno),
Rychnov n. Kněžnou 3 obce (Jílovice, Ledce, Vysoký Újezd) náleží FÚ Hradec Králové (okres Hradec Králové),
Šumperk 1 obec (Lipinka) náleží FÚ Šternberk (okres Olomouc),
Tábor 1 obec (Čenkov u Bechyně) náleží FÚ Týn n. Vltavou (okres České Budějovice),
Třebíč 3 obce (Brtnička, Hrutov, Kněžice) náleží FÚ Jihlava (okres Jihlava),

2 obce (Oslavička, Tasov) náleží FÚ Velké Meziříčí (okres Žďár n.Sázavou),
Ústí n.Orlicí 3 obce (Němčice, Sloupnice, Vlčkov) náleží FÚ Litomyšl (okres Svitavy),
Karlovy Vary 1 obec (Teplá) náleží FÚ Mariánské Lázně (okres Cheb),
Vyškov 1 obec (Mouchnice) náleží FÚ Kyjov (okres Hodonín),
Znojmo 4 obce (Branišovice, Loděnice, Šumice, Troskotovice) náleží FÚ Brno–venkov (okres Brno–venkov)



970

PŘEHLED F11.4 = VZTAH OBVODŮ OBECNÍCH ÚŘADŮ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A FINANČNÍCH ÚŘADŮ

Obvody finančních úřadů a obcí s rozšířenou působností jsou řádově srovnatelné, menší než okres, ale ne vždy respektující jeho hranice. Pro
zkoumání jejich vztahů je nutno rozlišovat tři období:

a) 2003–2005: v tomto období existovalo 222 finančních úřadů pokrývající celé území ČR (z toho 12 na území Prahy) a 205 obvodů obcí
s rozšířenou působností pokrývajících celé území ČR mimo hlavní město Praha (mimo Prahu tedy 210 finančních úřadů). Výčet obcí, jejichž
příslušnost k oběma typům úřadů se neshoduje (tedy srovnání jejich obvodů), je nad rámec této publikace. Uvádíme proto pouze rozdíly ve
výběru sídel (mimo Prahu), tj. případy, kdy v určité obci (zpravidla městě) je zřízen pouze finanční, nikoli obecní úřad s rozšířenou
působností a naopak. V 35 případech je zřízen pouze finanční úřad (FÚ) a neexistuje obecní úřad s rozšířenou působností (ORP): Benátky
n. Jizerou, Bojkovice, Bor, Brno II, Brno III, Brno IV, Brno–venkov, Březnice, Doksy, Fulnek, Hrušovany n.Jevišovkou, Chlumec
n.Cidlinou, Chodov, Uhlířské Janovice, Jemnice, Kamenice n. Lipou, Kdyně, Kojetín, Ledeč n.Sázavou, Letovice, Libochovice, Manětín,
Heřmanův Městec, Mimoň, Němčice n. Hanou, Ostrava II, Ostrava III, Pečky, Plzeň–jih, Plzeň–sever, Polná, Praha–východ, Praha–západ,
Toužim, Třešť. Naopak ve 30 případech je zřízen pouze úřad ORP a neexistuje FÚ: Bílovec, Černošice, Frenštát p. Radhoštěm, Jablunkov,
Králíky, Kravaře, Kuřim, Lanškroun, Lipník n.Bečvou, Lovosice, Lysá n. Labem, Nové Město n. Metují, Nové Město na Moravě, Mohelnice,
Nepomuk, Nýřany, Odry, Pohořelice, Polička, Rosice, Rýmařov, Stod, Světlá n.Sázavou, Šlapanice, Česká Třebová, Uničov, Varnsdorf,
Vítkov, Vizovice, Židlochovice. Pro potřeby tohoto výčtu se považují za dvojice úřadů se shodným sídlem ORP Brno = FÚ Brno I a ORP
Ostrava = FÚ Ostrava I. Ve zbylých 175 (= 210 – 35 = 205 – 30) případech se sídlo ORP a sídlo FÚ shodovaly.

b) 2006(I)–2006(XII): počet FÚ ani ORP se nezměnil. Byla však (444/2005 Sb) uplatněna zásada, že obvod FÚ tvoří jeden nebo více celých
obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem (POÚ). Přitom obvody POÚ (celkem 388) jsou skladebné (pouze de facto, přitom však bezvýjimečně)
do obvodů ORP (celkem 205 obvodů). Obvod FÚ tedy tvoří jeden nebo více celých obvodů ORP a zároveň obvod ORP tvoří jeden nebo více
obvodů FÚ. Nadále však existuje nesoulad ve výběru sídel (viz ad a). Od 1. 1. 2006 (účinnost uvedené normy) tak došlo ke změně obvodů
FÚ tak, aby se přizpůsobily obvodům POÚ (nikoli tedy nutně okresům: viz Příloha F11.3b). Přehled případů, kdy neplatí, že obvody ORP =
obvod FÚ přinášejí Příloha F11.4.1 (ORP = 2 a více FÚ), Příloha F11.4.2 (FÚ = 2 a více ORP), Příloha F11.4.3 (obvod ORP = obvod FÚ,
avšak sídlo ORP a FÚ se neshodují), Příloha F11.4.4 (vztah 22 obvodů v Praze (analogie ORP) a 12 FÚ).

c) Od r. 2007: zrušeno 23 finančních úřadů (Benátky n. Jizerou, Bojkovice, Bor, Březnice, Doksy, Hrušovany n. Jevišovkou, Chlumec n.
Cidlinou, Chodov, Uhlířské Janovice, Jemnice, Kamenice n.Lipou, Kdyně, Kojetín, Letovice, Manětín, Heřmanův Městec, Mimoň, Němčice n.
Hanou, Pečky, Polná, Praha–východ, Toužim, Třešť). Zrušené FÚ však byly transformovány na odloučená pracoviště (např. FÚ Domažlice
pracoviště Kdyně). Výše uvedenou normou (stav k 1. 1. 2006 i k 1. 1. 2007) byla uplatněna zásada, že obvod FÚ tvoří jeden nebo více
obvodů ORP (s výjimkou měst Brno, Ostrava (vždy 1 ORP), kde existuje více FÚ). Totéž platí i pro Prahu, kde analogii ORP představuje 22
obvodních správních úřadů zřízených v rámci některých městských částí (jichž je celkem 57). Přehled těchto případů přináší jako pro
předchozí období Příloha F11.4.2 (s výjimkou zrušení FÚ k žádným dalším změnám nedochází).

PŘÍLOHA F11.4.1. OBVODY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ, TVOŘENÉ DVĚMA NEBO VÍCE OBVODY FINANČNÍCH ÚŘADŮ

obvod ORP  tvoří dva nebo více obvodů FÚ

Mladá Boleslav  Benátky n.Jizerou (†), Mladá Boleslav
Boskovice  Boskovice, Letovice (†)
Brandýs n. Labem -Stará Boleslav  Brandýs n. Labem -Stará Boleslav, Praha–východ (†)
Brno  Brno I, Brno II, Brno III, Brno IV
Uherský Brod  Bojkovice (†), Uherský Brod
Moravské Budějovice  Moravské Budějovice, Jemnice (†)
Domažlice  Domažlice, Kdyně (†)
Kutná Hora  Kutná Hora, Uhlířské Janovice (†)
Hradec Králové  Hradec Králové, Chlumec n.Cidlinou (†)
Chrudim  Chrudim, Heřmanův Městec (†)
Jihlava  Jihlava, Polná (†), Třešť (†)
Kolín  Kolín, Pečky (†)
Kralovice  Kralovice, Manětín (†)
Česká Lípa  Doksy (†), Česká Lípa, Mimoň (†)
Ostrava  Ostrava I, Ostrava II, Ostrava III
Pelhřimov  Kamenice n.Lipou (†), Pelhřimov
Prostějov  Němčice n.Hanou (†), Prostějov
Přerov  Kojetín (†), Přerov
Příbram  Březnice (†), Příbram
Sokolov  Chodov (†), Sokolov
Tachov  Bor (†), Tachov
Karlovy Vary  Toužim (†), Karlovy Vary
Znojmo  Hrušovany n.Jevišovkou (†),Znojmo

Zrušené obvody FÚ jsou totožné se stejnojmenným obvodem POÚ (označeny křížkem v závorce za názvem). Od 1. 1. 2007 se tedy dva finanční úřady
na území jednoho obvodu ORP vyskytují pouze v Brně, Ostravě (a analogicky též v Praze)



971

PŘÍLOHA F11.4.2 OBVODY FINANČNÍCH ÚŘADŮ, TVOŘENÉ DVĚMA NEBO VÍCE OBVODY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

obvod FÚ  tvoří dva nebo více obvodů ORP

Blovice  Blovice, Nepomuk
Brno–venkov  Kuřim, Pohořelice, Rosice, Šlapanice, Židlochovice
Bruntál  Bruntál, Rýmařov
Hranice  Hranice, Lipník n.Bečvou
Nový Jičín  Bílovec, Nový Jičín
Kopřivnice  Frenštát p.Radhoštěm, Kopřivnice
Náchod  Nové Město n. Metují, Náchod
Nymburk  Lysá n. Labem, Nymburk
Opava  Kravaře, Opava, Vítkov
Rumburk  Rumburk, Varnsdorf
Svitavy  Polička, Svitavy
Šternberk  Šternberk, Uničov
Třinec  Jablunkov, Třinec
Ústí n.Orlicí  Lanškroun, Česká Třebová, Ústí n.Orlicí
Zábřeh  Mohelnice, Zábřeh
Zlín  Vizovice, Zlín
Žďár n.Sázavou  Nové Město na Moravě, Žďár n.Sázavou
Žamberk  Králíky, Žamberk

Uvedená sídla FÚ a k nim příslušná uvedená ORP mají shodnou okresní příslušnost. Jediný nesoulad existoval v kalendářním roce 2006, kdy
sídlo ORP Pohořelice leželo v okrese Břeclav. Od roku 2007 tedy existují (s výjimkou měst Brno, Ostrava) již jen případy, kdy na území
jednoho obvodu FÚ existují dva nebo více obvodů ORP. Výjimky tohoto typu jsou dány tím, že se obcemi s rozšířenou působností staly i obce
bez finančního úřadu s tím, že poslední případy dodatečného zřízení finančních úřadů (po roce 1991, kdy vznikly celoplošně) nastaly v roce
1993 (viz Přehled E3.2.6). Opačné případy, tj. na území jednoho obvodu ORP existují dva nebo více FÚ, již od roku 2007 neexistují. Celkový
počet ORP = 205, celkový počet FÚ = 199 (z toho mimo Prahu 187). Celkový rozdíl v počtu ORP a FÚ tedy činí 18. Přitom 18 (= 205 – 187) = 24
– 1 – 8 + 3 (24 případů ORP bez sídla FÚ, včetně 5 ORP tvořících FÚ Brno–venkov), 1 FÚ Brno–venkov, 8 FÚ a 3 ORP pokrývající území měst
Brno, Plzeň a Ostrava (bez ohledu na přesahy mimo území města). Rovněž nejsou započteny případy, kdy se shodují obvody ORP a FÚ, ale nikoliv
jejich sídla (Příloha F11.4.3).

PŘÍLOHA F11.4.3. OBVODY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ SHODNÉ S OBVODY FINANČNÍCH ÚŘADŮ, ALE JEJICH SÍDLA NESOUHLASÍ

obvod ORP  sídlo FÚ mimo sídlo ORP

Černošice  Praha–západ
Lovosice  Libochovice
Nýřany  Plzeň–sever
Odry  Fulnek
Stod  Plzeň–jih
Světlá n.Sázavou  Ledeč n.Sázavou

PŘÍLOHA F11.4.4. VZTAH FINANČNÍCH ÚŘADŮ NA ÚZEMÍ PRAHY A JEJICH VZTAH K SPRÁVNÍM OBVODŮM

obvod FÚ  tvoří správní obvody (popř. vymezení jejich částí)

Praha 1  Praha 1
Praha 2  Praha 2
Praha 3  Praha 3
Praha 4  Praha 4 (pouze stejnojmenná městská část)
Praha 5  Praha 5, Praha 13, Praha 16, Praha 17 (pouze městská část Zličín)
Praha 6  Praha 6, Praha 17 (pouze stejnojmenná městská část)
Praha 7  Praha 7
Praha 8  Praha 8
Praha 9  Praha 9, Praha 14, Praha 18, Praha 19, Praha 20, Praha 21
Praha 10  Praha 10, Praha 11 (pouze městská část Křeslice), Praha 15, Praha 22
Praha–Jižní Město  Praha 4 (pouze městská část Praha–Kunratice), Praha 11 (pouze městské části Praha–Šeberov, Praha–Újezd)
Praha–Modřany  Praha 12

správní obvody představují analogii ORP



972

PŘEHLEDY SKUPINY F12

PŘEHLED F12.1 = VZTAH OKRESŮ (LdKr) A NĚMECKÝCH ÚŘEDNÍCH SOUDŮ (AG)

Obvody některých německých úředních soudů (dosavadních okresních soudů) v letech 1939–1945 nerespektují hranice některých okresů. Jedná se o
77 obcí, uvedených v Příloze F12.1.

PŘÍLOHA F12.1 = OKRESY (LdKr), ZAHRNUJÍCÍ OBCE, KTERÉ NÁLEŽÍ K NĚMECKÉMU ÚŘEDNÍMU SOUDU (AG) V JINÉM OKRESE (LdKr)

není-li uvedeno jinak, platí v letech 1939–1945?, pro úsporu nejsou uváděny německé názvy. Německé názvosloví okresů (LdKr)
je uvedeno v Přehledu A1.1939.

a) Sudetenland (okresy, jejichž sídla ležela do r.1938 na našem území)

okres (LdKr)  obce příslušné k obvodu AG v jiném okrese

Moravský Beroun 5 obcí (Bělá, Dětřichov n.Bystřicí, Domašov n.Bystřicí, Ondrášov, Sedm Dvorů) náleží AG Šternberk (LdKr
Šternberk)

Bílovec 3 obce (Butovice, Kujavy, Pohořílky) náleží AG Fulnek (LdKr Nový Jičín)
Bruntál 3 obce (Karlovec, Nová Pláň, Roudno) náleží AG Dvorce (LdKr Moravský Beroun)
Chomutov 1 obec (Vysoké Březno) náleží AG Most (LdKr Most) (avšak /702/ tuto obec uvádí u AG Jirkov),

1 obec (Sobětice) náleží AG Přísečnice (LdKr Přísečnice), platí pouze 1939–1940
Jablonec n. Nisou 1 obec (Gränzendorf) náleží AG Liberec (LdKr Liberec)

1 obec (Jizerka) náleží AG Frýdlant (LdKr Frýdlant)
1 obec (Harrachov) náleží AG Rokytnice n.Jizerou (LdKr Vrchlabí)

Kadaň 2 obce (Libouš, Čermníky) náleží AG Chomutov (LdKr Chomutov)
2 obce (Horní Lomnice, Ranzengrün) náleží AG Karlovy Vary (LdKr Karlovy Vary)

Králíky 3 obce (Malá Morava, Sklené, Velká Morava) náleží AG Staré Město (LdKr Šumperk)
2 obce (Vysoký Potok, Zlatý Potok) náleží AG Šumperk (LdKr Šumperk)

Lanškroun 1 obec (Lubník) náleží AG Zábřeh (LdKr Zábřeh)
Mariánské Lázně 1 obec (Drmoul) náleží AG Planá (LdKr Tachov)
Liberec 1 obec (Spittelgrund) náleží AG Německé Jablonné (LdKr Německé Jablonné)

9 obcí (Cetenov, Druzcov, Janův Důl, Kotel, Lázně Kundratice, Náhlov, Osečná, Sobákov, Zábrdí) náleží AG
Mimoň (LdKr Česká Lípa), platí pouze 1939(V)–1939(VII)

Most 1 obec (Patokryje) náleží AG Bílina (LdKr Bílina) (avšak /702/ tuto obec uvádí u AG Most),
Opava 2 obce (Velké Heraltice, Sádek) náleží AG Horní Benešov (LdKr Bruntál)
Rumburk 4 obce (Filipov, Georgswalde, Herrnwalde, Starý Ehrenberk) náleží AG Šluknov (LdKr Šluknov)

1 obec (Zeidler) náleží AG Haňšpach (LdKr Šluknov)
Svitavy 2 obce (Opatov, Semanín) náleží AG Lanškroun (LdKr Lanškroun),
Teplice-Šanov 1 obec (Žim) náleží AG Lovosice (LdKr Litoměřice)
Varnsdorf 1 obec (Schönborn) náleží AG Rumburk (LdKr Rumburk)
Karlovy Vary 1 obec (Petrov) náleží AG Doupov (LdKr Kadaň)

b) ostatní obsazená území

ba) okresy, jejichž sídla ležela do r.1938 na našem území

okres (LdKr)  obce příslušné k obvodu AG v jiném okrese

Kaplice  1 obec (Střítež) náleží AG Český Krumlov (LdKr Český Krumlov),
Prachatice  2 obce (Hintring, Stožec) náleží AG Horní Planá (LdKr Český Krumlov),
Železná Ruda  2 obce (Zejbiš, Zhůří) náleží AG Hartmanice (LdKr Kašperské Hory),

 2 obce (Grafenried, Mýtnice) náleží AG Poběžovice (LdKr Horšovský Týn), platí pouze 1939(IV?)–1939(VII)

bb) okresy, jejichž sídla ležela vždy na cizím území

okres (LdKr)  obce příslušné k obvodu AG v jiném okrese

Gmünd  3 obce (Nakolice, Trpnouze, Vyšné) náleží AG Nové Hrady (LdKr Kaplitz), platí pouze 1939(IV?)–1939(VII),
Horn  5 obcí (Korolupy, Lubnice, Mešovice, Uherčice, Vratěnín) náleží AG Vranov (LdKr Znojmo),
Rohrbach  1 obec (Reiterschlag) náleží AG Vyšší Brod (LdKr Kaplice),
Waldmünchen  11 obcí (Babylon, Grafenried, Haselbach, Chodov, Kleneč p.Čerchovem, Česká Kubice, Mýtnice, Nemanice, Pec,

Postřekov, Trhanov) náleží AG Nýrsko (LdKr Železná Ruda), platí pouze 1940–1945



973

PŘEHLEDY SKUPINY F13

PŘEHLED F13.1 = PŘÍPADY, KDY BYLY MěNV ŘÍZENY PŘÍMO VLÁDOU, ANIŽ BY SE JEDNALO O SPRÁVNÍ ÚŘADY PRVNÍ INSTANCE

F13.1. jednalo se o městské národní výbory (MěNV) Františkovy Lázně, Mariánské Lázně a Karlovy Vary (vše 27/1956 Sb). Tyto MěNV, řízené
přímo vládou, plnily především úkoly v oblasti lázeňství, agenda jiného druhu mohla být přikázána jiným ONV a KNV. Nelze považovat za
plnohodnotný instanční stupeň, tím spíše se nejedná o samostatné územní jednotky okresní natož krajské úrovně. Případ není proto v
přehledech (s výjimkou Přehledu B) evidován.

PŘEHLED F13.2 = PŘÍPADY, KDY EXISTUJÍ POUZE ÚZEMNÍ JEDNOTKY (BEZ PŘÍSLUŠNÉHO ÚŘADU ČI SOUDU)

F13.2. V některých obdobích nastala situace, kdy existovala územní jednotka, ale neexistoval příslušný správní obvod. Výjimka vznikla
zpravidla jako provizorium. Zrušena byla v letech 1868, 1928, 2000 správní reformou. Výjimka zavedená v roce 2003 trvá dosud. Jednalo se o
tyto případy:

1862–1868 v Čechách existují kraje – územní jednotky, krajské správní úřady vyjmuty z instančního řetězce,
1860–1868 na Moravě existují kraje – územní jednotky, ale neexistují krajské správní úřady,
1920–1928 v českých zemích existují župy – územní jednotky, ale neexistují příslušné úřady (krajské úrovně),
1990–1999 v celé republice existují kraje – územní jednotky, ale neexistují krajské správní úřady (*f42),
od r.2003 v celé republice existují okresy – územní jednotky, ale neexistují okresní správní úřady (*f43)

*f42 = od r.2000 existují krajské správní úřady, které vykonávají správu na území VÚSC, nikoli na území krajů ve smyslu zákona 36/1960 Sb
(územních jednotek)

*f43 = od r.2003 existují obce s rozšířenou působností (ORP), které vykonávají správu na území, stanoveném vyhláškou, nikoli na území okresů
ve smyslu zákona 36/1960 Sb (územních jednotek). Současným zrušením okresních úřadů bezprecedentně pozbyl významu pojem město se zvláštním
postavením na úrovni okresu (město zvl-p: Brno, Ostrava a Plzeň; jejich obvod byl již od roku 1960 de iure nazýván okresem s přídomkem
město, např. Plzeň–město). Teprve tím došlo k transformaci těchto měst v městské okresy, které mohou (stejně jako jakékoli jiné okresy)
zahrnovat více než 1 obec (to se stalo v případě okresů Ostrava-město, resp. Plzeň–město, zahrnujících včetně sídel okresů). Věcně správné
by však bylo přídomek město vypustit (tedy okresy Ostrava /venkovský okres nemá/ a Plzeň) a okresy Plzeň–jih a Plzeň–sever přejmenovat podle
sídla vhodné ORP. Vzhledem k tomu, že tato publikace je retrospektivou od roku 1850, jsou v rámci přehledů typu E tyto územní jednotky
(skladebné prvky) uváděny v původním pojetí (např. město zvl-p Ostrava i po roce 2003). V abecedních přehledech typů C, D jsou však
rozlišeny (městské okresy mohou být uvedeny jako odkazová hesla s odkazem na jiné vhodné základní heslo.

PŘEHLED F13.3 = PŘÍPADY, KDY EXISTUJÍ POUZE ÚZEMNÍ OBVODY BEZ ODPOVÍDAJÍCÍ ÚZEMNÍ JEDNOTKY

F13.3. Na území Protektorátu, i v Říši existují správní obvody, které jsou velikostí srovnatelné s územím krajů, avšak nejsou územní
jednotkou. Výjimka vznikla v Protektorátě zřízením sítě úřadů Oberlandrat (*f44), v Říši tyto obvody existovaly zřejmě již před r.1938.
Výjimka byla zrušena v Protektorátě v roce 1945 v rámci restituce stavu z roku 1938. V Říši tyto správní obvody existovaly zřejmě i po roce
1945. Jednalo se o tyto případy:
1939–1945 v Protektorátě existují správní obvody srovnatelné s kraji (Oberlandrat), ale nejedná se o územní jednotky, minimálně 1939–1945 na
území Německa existují správní obvody srovnatelné s kraji (Regierungsbezirk), ale zřejmě se nejedná o územní jednotky

*f44 = jednalo se o dohlédací a správní úřady pro občany Říše. Svou velikostí připomínaly do jisté míry dřívější kraje a župy, a proto byly
pro srovnání pojaty do Přehledu E2.3.1, neboť jistě má smysl srovnání např. Župy II (Pardubice) a obvodu Oberlandrat Pardubice.

PŘEHLED F13.4. PŘÍPADY, KDY MěNV SPRAVUJE CELÝ OKRES

F13.4. V období 1986–1990 převzal národní výbor města Ústí n. Labem správu celého okresu po zrušeném ONV. Město Ústí n. Labem přitom bylo
součástí stejnojmenného okresu (*f45). Výjimka vznikla správním opatřením. Zrušena byla v rámci nahrazení ONV okresními úřady.

*f45 = okolní obce tvořily ve vztahu k sídlu okresu velmi malou část. Tím se případ podstatně liší od formálně podobného případu Ostravy
(viz F5.2.1a), která ze stejných důvodů tehdy tvořila nejen samostatný správní obvod, ale i samostatnou územní jednotku (mimo okres
Ostrava).

PŘEHLED F13.5. = PŘÍPADY EXISTENCE EXPOSITUR VYŠŠÍHO TYPU NEŽ OKRESNÍCH

F13.5. V roce 1945 v Moravské Ostravě zřízena expozitura zemského národního výboru Brno, v Opavě zřízena expozitura zemského finančního
ředitelství Brno s tímto shodným vymezením: města zvl-p Opava, zvl-p Ostrava, a dále politické okresy Bílovec, Bruntál, Fryštát, Hlučín,
Jeseník, Nový Jičín, Krnov, Místek, Opava, Český Těšín.



974

DODATEK K PŘEHLEDŮM TYPU F

Další, a zatím poslední, zcela nezařaditelnou raritou je způsob vyhlašování územních změn okresů, legalizovaný zákonem 132/2000 Sb (kterým
bylo změněno několik zákonů, včetně zákona 36/1960 Sb), a to v souvislosti se vznikem samosprávných krajů (VÚSC). Na základě tohoto zákona
může být území okresu měněno vyhláškou MV, zahrnující obce, které k okresu patří. Je třeba podotknout, že případné územní změny obcí byly do
roku 2003 (zpětně nejpozději k 1. 1. 2002) vyhlašovány v úředním věstníku. Územní změny, které nastaly po 1. 1. 2002 již vyhlašovány v
uvedeném věstníku nejsou. Uvedeným způsobem došlo ke dni 1. 1. 2003 ke změně území tří okresů tím způsobem, že obce Lhota (dosud okres
Plzeň–jih), Malesice (dosud okres Plzeň–sever) byly připojeny k městu Plzeň (okres Plzeň–město). Změna území okresů byla na základě dosud
velmi originální novely 132/2000 Sb provedena tím způsobem, že byla publikována vyhláška 564/2002 Sb, která vymezovala území okresů pomocí
obcí (celkem v 76 okresech cca 6250 obcí). Chceme-li tedy zjistit z vyhlášky, zda došlo ke změně území okresů, nezbývá než porovnat s
vyhláškou předchozí, a vzít v úvahu případné územní změny obcí (tak jak tomu bylo i v tomto případě).

Druhý případ územní změny okresů po platnosti novely 132/2000 Sb nastal ke dni 1. 1. 2005, kdy byly povoleny změny území samosprávných
krajů. Území okresů bylo příslušně změněno na základě vyhlášky 623/2004 Sb. Zde alespoň byly vypočteny změny jejich území namísto jejich
podrobného vymezení pro všechny okresy (tak jak tomu bylo u vyhlášek 147/2000 Sb, 564/2002 Sb). Vyhláška 623/2004 Sb navazovala na zákon
387/2004 Sb (o změně hranic samosprávných krajů), a vyhlášku 388/2004 Sb (o změně hranic obvodů obcí s rozšířenou působností). Přitom došlo
i ke změně okresní příslušnosti jednoho sídla obce s pověřeným obecním úřadem (Moravský Beroun). Tentýž způsob byl použit naposledy ke dni
1. 1. 2007 (513/2006 Sb), kdy navíc k okresům Ostrava-město, Plzeň–město byly připojeny obce, které však bezprecedentně zůstaly samostatnými
obcemi (viz též Přehled F13.2 a metodické poznámky č. 2 a 9 v Příloze III. V přehledech typu C1.1 (okresy), D1.1.1 (obvody okresních soudů)
jsou změny hranic uvedených okresů v řádku „změny hranic" pomocí odkazu na příslušnou normu, i když výslovně území okresů nemění.

Způsob změny hranic okresů, legalizovaný zákonem 132/2000 Sb si vyžaduje v návaznosti na kapitolu 1.13.1 v Příloze I textové části komentář.
Především existuje rozpor mezi údajnou nutností zachovat okresy z roku 1960, a způsobem vyhlašování jejich změn. Pokud jsou okresy tak
nezbytně nutné pro fungování veřejné správy, soudnictví apod. (viz např. poznámku *211 v kapitole 2.5.3. v Příloze II textové části), nabízí
se otázka, proč ke změně jejich území není již potřebný zákon či nařízení vlády tak, jak zcela logicky vyžadoval zákon 36/1960 Sb. A naopak:
jedná-li se již o pouhá rezidua územního členění z roku 1960, pak je otázka, proč tyto okresy (ale i kraje) jsou nadále prvkem územního
členění. Legislativní změna (132/2000 Sb) tak je dalším potvrzením hypotézy o nadbytečnosti okresů, která byla v textové části této
publikace formulována a podložena argumentací (*f46).

Protahování další existence okresů pouze vyvolává další zmatky u neinformované veřejnosti, která dodnes nezná odpověď na otázku, zda dosud
existují, či nikoli. To však platí pouze tehdy, střetnou-li se s příslušnými právními normami. Jinak se našim čelním politickým
představitelům i úředníkům MV podařilo existenci okresů vědomou (či nevědomou?) pomocí sdělovacích prostředků téměř dokonale „zamaskovat".
Formulace typu „Blatná v okrese Strakonice" byly nahrazeny formulacemi typu „Blatná na Strakonicku", což je hrubě zavádějící až nesmyslné a
to jak geograficky, tak historicky (*f47). Veřejnosti je tak vsugerována nejen představa, že město Blatná leží na Strakonicku, ale i
představa, že okresy (z roku 1960) vlastně již neexistují (*f48).

Skutečnost je však jiná, okresy i kraje z roku 1960 existují (alespoň poslední zákon „o změně zákonů" 320/2002 Sb na tom nic nezměnil). Obě
kategorie se tak staly „polotajnou" kategorií, nezasvěcenému občanovi vcelku skrytou.

Nelogicky si v uvedeném směru počínal i statistický lexikon obcí 2001 (avšak stav ke dni 1. 1. 2005), který uvádí v systematické části
členění na VÚSC-kraje a na okresy. Formálně vzato: nic proti tomuto členění, navíc mělo i smysl v době současné existence okresních i
krajských úřadů (2000–2002). Nelze však zcela ignorovat kraje z roku 1960. Jsou-li uváděny okresy z roku 1960, nelze opominout ani kraje
z téhož roku, neboť jejich funkce ve veřejné správě je totožná (prvky územního členění a využití některými speciálními odvětvími správy a
soudnictvím), byť na různých úrovních. Z toho plyne, že samosprávné kraje dosud prvky územního členění nejsou.

*f46 = Uvedený případ je dalším velmi pádným argumentem pro zrušení zákona 36/1960 Sb (viz Příloha 2 textové části). Dokazuje, že okresy
jsou pro orgány veřejné správy natolik bagatelní záležitostí, že ani nestojí za to, aby byly řádným způsobem měněny. Připustíme-li však (byť
jen na okamžik) jejich nepostradatelnost, pak by mělo být vysvětleno, proč dosud existuje nesoulad příslušnosti 33 obcí (v roce 2006 ještě
147 obcí) k okresu a k obci s rozšířenou působností (viz Příloha F11). „Argumenty“ odpůrců zrušení okresů byly popsány v kapitole P2.5.3
Přílohy II k textové části této publikace, a podrobně rozebrány a vyvráceny v článcích v časopise Moderní obec v roce 2001.

*f47 = Určení oblasti připonou „-sko", „-cko" apod. navozuje představu pojmenování určité oblasti. Běžně se používalo před rokem 1850 pro
kraje, avšak ve spojení s předložkou „v" (např. „v Rakovnicku" namísto „v Rakovnickém kraji"). V současnosti se používá spíše pro
pojmenování některých chráněných krajinných oblastí (např. Broumovsko, tj. podle bývalého okresního města), které vymezují určitá homogenní
území. Blatná či Broumov proto leží (podle šíře chápání v (na) Budějovicku (popř. postaru v Prácheňsku) nebo Hradecku, Blatensku či
Broumovsku, nikoli však na Strakonicku či Náchodsku. Použití těchto přípon v souvislosti s okresy z roku 1960 je velmi nešťastné, neboť
ještě více deformuje již tak chatrné historické a geografické povědomí naši většinové veřejnosti, a navíc nevystihuje ani původní význam
těchto přípon. Podobné deformace vznikají např. i při nesprávném používání pojmů Čechy, Morava, Slezsko (např. kapitola P3.1 Přílohy III
této publikace).

*f48 = Uvedený způsob vyhlašování navíc zřejmě způsobil i chybu v mapě správního rozdělení 2003 (1:200 000), vydané Českým úřadem
zeměměřickým a katastrálním, kde hranice okresů Plzeň–město, Plzeň–sever, Plzeň–jih řeže území města a je nesprávně (nikoli však vinou
vydavatele) znázorněna jako nesoulad správních obvodů obcí s rozšířenou působností s územím okresů. Případ se (dle očekávání) negativně
promítl též do statistického lexikonu 2001, v němž jsou tak u těchto okresů uvedeny chybné (staré) výměry, ačkoliv dle metodických poznámek
měl být proveden přepočet na územní stav k 1. 1. 2005 (viz Přehled A1.2001).



975

ČÁST TEXTOVÁ

- Průvodce heslářem (nově vloženo, v knižní publikaci neobsaženo)        3
1. Úvod        5
1.1. Cíle a určení publikace        5
1.2. Textová část        5
1.3. Tabelární část        6

2. Základní pojmy a jejich vymezení        7

3. Přehled územních jednotek a územních obvodů      11
3.1. Jednotlivé typy přehledů a rozdíly mezi nimi      11
3.2. Číslování přehledů      11
3.3. Příklad základní orientace v jednotlivých typech přehledů      12
3.4. Obecné zásady platné pro přehledy typů A, B, C, D, E      13
3.5. Přehledy typu A = Přehledy rozdělení (systematický přehled ke dni sčítání nebo konskripce obyvatel)      14
3.5.1. Význam přehledů typu A      14
3.5.2. Soupis jednotlivých přehledů typu A      14
3.5.3. Soupis nejdůležitějších informací, které přehledy typu A poskytují      14
3.5.3.1. Přehledy typu A1: PŘEHLED ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ KE DNI SČÍTÁNÍ      14
3.5.3.2. Přehledy typu A2: SUMÁRNÍ PŘEHLED ROZDĚLENÍ ČESKÝCH ZEMÍ KE DNI SČÍTÁNÍ      15
3.6. Přehledy typu B = heslář sídel (abecední přehled)      15
3.6.1. Význam přehledů typu B      15
3.6.2. Soupis jednotlivých přehledů typu B      15
3.6.3. Soupis nejdůležitějších informací, které přehledy typu B poskytují      15
3.7. Přehledy typu C = heslář územních jednotek (abecední přehled)      15
3.7.1. Význam přehledů typu C      15
3.7.2. Soupis jednotlivých přehledů typu C      16
3.7.3. Soupis nejdůležitějších informací, které přehledy typu C poskytují      16
3.8. Přehledy typu D = heslář územních obvodů (abecední přehled)      16
3.8.1. Význam přehledů typu D      16
3.8.2. Soupis jednotlivých přehledů typu D      16
3.8.2.1. Soudnictví      16
3.8.2.2. Všeobecná státní správa      17
3.8.2.3. Finanční správa      17
3.8.2.4. Samospráva      18
3.8.3. Soupis nejdůležitějších informací, které přehledy typu D poskytují      18
3.9. Přehledy typu E = vymezení územních celků (systematický přehled)      18
3.9.1. Význam přehledů typu E      18
3.9.2. Soupis jednotlivých přehledů typu E      18
3.9.2.1. Soudnictví      18
3.9.2.2. Všeobecná státní správa      19
3.9.2.3. Finanční správa      19
3.9.2.4. Samospráva      19
3.9.3. Soupis nejdůležitějších informací, které přehledy typu E poskytují      20
3.10. Přehledy typu F = soupis výjimek a zvláštností      20
3.10.1. Význam přehledů typu F      20
3.10.2. Soupis jednotlivých skupin a jednotlivých přehledů typu F      20
3.10.2.1. Soupis jednotlivých skupin      20
3.10.2.2. Soupis jednotlivých přehledů typu F      21
3.10.3. Soupis nejdůležitějších informací, které přehledy typu F poskytují      22

4. Použité prameny a literatura      22
4.1. Použité prameny      22
4.2. Použitá literatura      22

5. Použité zkratky      23
5.1. Zkratky sbírek právních norem včetně příslušných seznamů obcí      23
5.2. Ostatní zkratky použité v celé publikaci      24

Příloha I Stručný vývoj územních jednotek a územních obvodů v retrospektivním pohledu      25
P1.1. Období 1850–1854 (1850–1855)      25
P1.1.1. Územní rozdělení      25
P1.1.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení      25
P1.1.3. Soudnictví      25
P1.2. Období 1854–1868 (1855–1868)      26
P1.2.1. Územní rozdělení      26
P1.2.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení      26
P1.2.3. Soudnictví      26



976

ČÁST TEXTOVÁ - pokračování

P1.3. Období 1868–1920      26
P1.3.1. Územní rozdělení      26
P1.3.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení      27
P1.3.3. Soudnictví      27
P1.4. Období 1920–1928 27
P1.4.1. Územní rozdělení 28
P1.4.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 28
P1.4.3. Soudnictví 28
P1.5. Období 1928–1938 28
P1.5.1. Územní rozdělení 28
P1.5.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 28
P1.5.3. Soudnictví 29
P1.6. Období 1938–1941 (1938–1942) na území Protektorátu 29
P1.6.1. Územní rozdělení 29
P1.6.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 29
P1.6.3. Soudnictví 30
P1.7. Období 1942–1945 (1941–1945) na území Protektorátu 30
P1.7.1. Územní rozdělení 30
P1.7.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 30
P1.7.3. Soudnictví 30
P1.8. Období 1938–1945 na obsazených územích 31
P1.8.1. Územní rozdělení 31
P1.8.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 31
P1.8.3. Soudnictví 32
P1.9. Období 1945–1949 32
P1.9.1. Územní rozdělení 32
P1.9.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 32
P1.9.3. Soudnictví 33
P1.10. Období 1949–1960 33
P1.10.1. Územní rozdělení 33
P1.10.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 33
P1.10.3. Soudnictví 34
P1.11. Období 1960–1990 34
P1.11.1. Územní rozdělení 34
P1.11.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 34
P1.11.3. Soudnictví 34
P1.12. Období 1990–1999 35
P1.12.1. Územní rozdělení 35
P1.12.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 35
P1.12.3. Soudnictví 35
P1.13. Období od roku 2000 35
P1.13.1. Územní rozdělení 35
P1.13.2. Všeobecná státní správa, finanční správa a územně správní rozdělení 36
P1.13.3. Soudnictví 36



977

ČÁST TEXTOVÁ - pokračování

Příloha II Systém soudních a politických okresů (a speciálních územních obvodů) 37
P2.1. Úvod 37
P2.2. Základní myšlenka systému 37
P2.3. Jednotlivé prvky systému 38
P2.3.1. Soudní okresy (okresy) 38
P2.3.2. Politické okresy (správní okresy) 39
P2.3.3. Speciální územní obvody 39
P2.4. Aplikace systému soudních a politických okresů v období 1850–1949 39
P2.5. Přednosti systému soudních a politických okresů 40
P2.5.1. Dostupnost 40
P2.5.2. Přehlednost 40
P2.5.3. Efektivita (úspornost) 40
P2.5.4. Kvalita (profesionalita) 40
P2.5.5. Decentralizace 41
P2.6. Shrnutí a možnosti aplikace systému 41
P2.6.1. Stručné shrnutí základních myšlenek 41
P2.6.2. Možnosti aplikace systému v dnešní době 41

Příloha III Metodické poznámky 43
P3.1. Metodická poznámka č. 1: Používání terminologie 43
P3.2. Metodická poznámka č. 2: Města se zvláštním postavením 43
P3.2.1. Klasická statutární města 43
P3.2.2. Ostatní případy 44
P3.3. Metodická poznámka č. 3: Evidence odloučených částí 45
P3.3.1. Období do roku 1949 45
P3.3.2. Období od roku 1949 45
P3.4. Metodická poznámka č. 4: Územní změny obcí dvou různých správních obvodů a jejich účinek na hranice okresů 45
P3.5. Metodická poznámka č. 5: Pojem okresní a krajské město 46
P3.6. Metodická poznámka č. 6: Řazení podle podstatných jmen 47
P3.7. Metodická poznámka č. 7: Základní a odkazová hesla 47
P3.8. Metodická poznámka č. 8: Užívání některých konkrétních názvů v přehledech 48
P3.9. Metodická poznámka č. 9: Specifika současného neskladebného systému 49
P3.9.1. Vztah okresů, obvodů obcí s rozšířenou působností a obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem 49
P3.9.2. Vztah krajů (z roku 1960) a samosprávných krajů (VÚSC) 49
P3.9.3. Vztah okresů a obvodů finančních úřadů 49
P3.9.4. Vztah obvodů finančních úřadů a samosprávných krajů (VÚSC) 50
P3.10. Metodická poznámka č. 10: Význam některých německých termínů 50
P3.11. Metodická poznámka č. 11: Uvádění některých typů úřadů v přehledech typu D 50
P3.11.1. Okresní správní úřady a úřady Landrat 50
P3.11.2. Úřady v oblasti finanční správy 51
P3.11.2.1. Berní správy a úřady Finanzbehörden v Německu 51
P3.11.2.2. Finanční ředitelství a okresní finanční ředitelství 51
P3.11.2.3. Zemská finanční ředitelství a úřady Oberfinanzpräsident v Německu 51

51
Příloha IV Přehled použité literatury a pramenů 52
P4.1. Prameny 52
P4.1.1. Sbírky právních norem 52
P4.1.2. Statistiky sčítání obyvatelstva 52
P4.1.3. Lexikony obcí a seznamy míst 53
P4.2. Použitá literatura 55
P4.2.1. Publikace 55
P4.2.2. Články, sborníky 55
P4.2.3. Rejstříky 55
P4.2.4. Slovníky 55
P4.2.5. Jiné publikace (ročenky, apod.) 55

Generální věcný rejstřík 56
R1. Úvodní poznámky 56
R2. Přehled hesel a odkazů na jednotlivé přehledy nebo typy přehledů 56



978

ČÁST TABELÁRNÍ
ODDÍL A = Přehledy typu A = Přehledy rozdělení (systematické přehledy ke dni sčítání nebo konskripce obyvatel)

Úvod k přehledům typu A (nově vloženo, v knižní publikaci neobsaženo) I
Návod k používání přehledů typu A s příklady 61
A1.Náplň přehledů typu A 61
A1.1.Skupina A1 61
A1.1.1.Náplň skupiny A1 61
A1.1.2.Sloupce skupiny A1 61
A1.1.3.Řádky skupiny A1 62
A1.2.Skupina A2 62
A1.2.1.Náplň skupiny A2 62
A1.2.2.Sloupce skupiny A2 62
A1.2.3.Řádky skupiny A2 62

Přehledy typu A = Územně správní rozdělení a sumární údaje ke dni sčítání nebo konskripce obyvatel (2 skupiny, 37 přehledů, 2 dodatky) 63

Skupina A1 = Územně správního rozdělení ke dni sčítání nebo konskripce obyvatel (18 přehledů, 1 dodatek) 63
Přehled A1.1851 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 1851 (stav dtto) 63
Přehled A1.1857 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31.10.1857 (stav dtto) 73
Přehled A1.1869 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31.12.1869 (stav dtto) 79
Přehled A1.1880 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31.12.1880 (stav dtto) 85
Přehled A1.1890 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31.12.1890 (stav dtto) 91
Přehled A1.1900 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31.12.1900 (stav dtto) 97
Přehled A1.1910 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 31.12.1910 (stav dtto) 103
Přehled A1.1921 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 15.02.1921 (stav dtto) 109
Přehled A1.1930 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01.12.1930 (stav dtto) 115
Přehled A1.1939 = Územně správní rozdělení zabraného území, sčítání 17.05.1939 (stav dtto) 121
Přehled A1.1942 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 01.01.1942 (stav 15.06.1942) 124
Přehled A1.1947 = Územně správní rozdělení českých zemí, konskripce 22.05.1947 (stav 01.01.1948) 129
Přehled A1.1950 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01.03.1950 (stav dtto) 135
Přehled A1.1961 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01.03.1961 (stav dtto) 138
Přehled A1.1970 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01.11.1970 (stav dtto) 140
Přehled A1.1980 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01.12.1980 (stav dtto) 142
Přehled A1.1991 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01.03.1991 (stav dtto) 144
Přehled A1.2001 = Územně správní rozdělení českých zemí, sčítání 01.03.2001 (stav dtto) 146
Dodatek A1.2001/2005 = Odchylky mezi stavem k 01.03.2001 (sčítání obyvatel) a stavem 01.01.2005 (publikovaný stav) 148

Skupina A2 = Sumární údaje ke dni sčítání nebo konskripce obyvatel (19 přehledů, 1 dodatek) 149
Přehled A2.1847 = České země, sumární údaje, konskripce 1847 (stav dtto) 149
Přehled A2.1851 = České země, sumární údaje, konskripce 1851 (stav dtto) 150
Přehled A2.1857 = České země, sumární údaje, sčítání 31.10.1857 (stav dtto) 151
Přehled A2.1869 = České země, sumární údaje, sčítání 31.12.1869 (stav dtto) 151
Přehled A2.1880 = České země, sumární údaje, sčítání 31.12.1880 (stav dtto) 152
Přehled A2.1890 = České země, sumární údaje, sčítání 31.12.1890 (stav dtto) 152
Přehled A2.1900 = České země, sumární údaje, sčítání 31.12.1900 (stav dtto) 152
Přehled A2.1910 = České země, sumární údaje, sčítání 31.12.1910 (stav dtto) 152
Přehled A2.1921 = České země, sumární údaje, sčítání 15.02.1921 (stav dtto) 153
Přehled A2.1930 = České země, sumární údaje, sčítání 01.12.1930 (stav dtto) 153
Přehled A2.1939 = Zabraná území, sumární údaje, sčítání 17.05.1939 (stav dtto) 154
Přehled A2.1942 = České země, sumární údaje, konskripce 01.01.1942 (stav 15.06.1942) 154
Přehled A2.1947 = České země, sumární údaje, konskripce 22.05.1947 (stav 01.01.1948) 154
Přehled A2.1950 = České země, sumární údaje, sčítání 01.03.1950 (stav dtto) 155
Přehled A2.1961 = České země, sumární údaje, sčítání 01.03.1961 (stav dtto) 155
Přehled A2.1970 = České země, sumární údaje, sčítání 01.11.1970 (stav dtto) 155
Přehled A2.1980 = České země, sumární údaje, sčítání 01.12.1980 (stav dtto) 156
Přehled A2.1991 = České země, sumární údaje, sčítání 01.03.1991 (stav dtto) 156
Přehled A2.2001 = České země, sumární údaje, sčítání 01.03.2001 (stav dtto) 156
Dodatek A2.2001 = Sumární údaje VÚSC-krajů 157



979

ČÁST TABELÁRNÍ - pokračování
ODDÍL B = Přehled typu B = heslář sídel (abecední přehled pro celé období od r. 1850)

Úvod k přehledům typu B (nově vloženo, v knižní publikaci neobsaženo) I
Návod k používání přehledu B s příklady 158
B1.Náplň přehledu B 158
B2.Řádky přehledu B 158
B2.1.První (identifikační) řádek 158
B2.2.Další řádky 158
B2.2.1.Levá zóna dalších řádků 158
B2.2.2.Prostřední zóna dalších řádků 159
B2.2.3.Pravá zóna dalších řádků 159
B3.Přehled zkratek vyskytujících se v Přehledu B 159
B4.Příklady 160
B4.1.Příklad 1 160
B4.2.Příklad 2 160

Přehled B = Sídla územních jednotek, úřadů a soudů (heslář: 1 skupina, 1 přehled) 161

ODDÍL C = přehledy typu C = heslář územních jednotek (abecední přehledy pro celé období od r. 1850)

Úvod k přehledům typu  C (nově vloženo, v knižní publikaci neobsaženo) I
Návod k používání přehledů typu C s příklady 252
C1.Náplň přehledů typu C 252
C2.Řádky přehledů typu C 252
C2.1.První (identifikační) řádek 252
C2.2.Další řádky 252
C2.2.1.Levá zóna dalších řádků 252
C2.2.2.Pravá zóna dalších řádků 254
C3.Zvláštnosti jednotlivých skupin 254
C3.1.Skupina C1 254
C3.2.Skupina C2 254
C3.3.Skupina C3 254
C3.4.Skupina C4 255
C4.Přehled zkratek vyskytujících se v přehledech typu C 254
C5.Příklady 255
C5.1.Příklad 1 255
C5.2.Příklad 2 255
C5.3.Příklad 3 256

Přehledy typu C = Územní jednotky, abecední přehledy (heslář: 3 skupiny, 11 přehledů) 257

Skupina C1 = Okresní úroveň (7 přehledů) 257
Přehled C1.0 = Města se zvláštním postavením, která nebyla součástí žádného okresu 257
Přehled C1.1 = Soudní okresy a okresy 265
Přehled C1.4 = Územní jednotky na území hlavního města Prahy 381
Přehled C1.5 = Zvláštní územní jednotky (inkorporovaná území) 383
Přehled C1.7 = Zbylé části soudních okresů na území Protektorátu 384
Přehled C1.8 = Odtržené části soudních okresů na území cizího státu 392
Přehled C1.9 = Připojené a vrácené části okresů na území cizího státu 401

Skupina C2 = Krajská úroveň (3 přehledy) 403
Přehled C2.0 = Města se zvláštním postavením, která nebyla součástí žádného kraje ani župy 403
Přehled C2.1 = Kraje 404
Přehled C2.2 = Župy 412
Skupina C3 = Zemská úroveň (1 přehled) 414
Přehled C3.1 = Země 414

ODDÍL D = přehledy typu D = heslář územních obvodů (abecední přehledy pro celé období od r. 1850)

Úvod k přehledům typu D (nově vloženo, v knižní publikaci neobsaženo) I
Návod k používání přehledů typu D s příklady 416
D1.Náplň přehledů typu D 416
D2.Řádky přehledů typu D 416
D2.1.První (identifikační) řádek 416
D2.2.Další řádky 416
D2.2.1.Levá zóna dalších řádků 416
D2.2.2.Pravá zóna dalších řádků 417



980

ČÁST TABELÁRNÍ - pokračování
ODDÍL D = přehledy typu D = heslář územních obvodů (abecední přehledy pro celé období od r. 1850) – pokračování

D3.Zvláštnosti jednotlivých skupin 417
D3.1.Skupina D1 417
D3.2.Skupina D2 417
D3.3.Skupina D3 418
D3.4.Skupina D4 418
D4.Přehled zkratek vyskytujících se v přehledech typu C 418
D5.Příklady 418
D5.1.Příklad 1 418
D5.2.Příklad 2 419
D5.3.Příklad 3 419
D5.4.Příklad 4 419

Přehledy typu D = územní (správní a soudní) obvody, abecední přehled (heslář: 4 skupiny, 12 podskupin, 35 přehledů) 420

Skupina D1 = Soudnictví (3 podskupiny, 8 přehledů) 420
Podskupina D1.1 = Okresní úroveň (3 přehledy) 420
Přehled D1.1.1 = Okresní soudy 420
Přehled D1.1.4 = Obvodní soudy v Praze 474
Přehled D1.1.9 = Okresní soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu 475
Podskupina D1.2 = Krajská úroveň (2 přehledy) 476
Přehled D1.2.1 = Krajské soudy 476
Přehled D1.2.9 = Krajské soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu 482
Podskupina D1.3 = Zemská úroveň (3 přehledy) 483
Přehled D1.3.1 = Vrchní zemské soudy 483
Přehled D1.3.6 = Vrchní soudy 483
Přehled D1.3.9 = Vrchní zemské soudy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu 483

Skupina D2 = Všeobecná státní správa (3 podskupiny,14 přehledů) 484
Podskupina D2.1 = Okresní úroveň (6 přehledů) 484
Přehled D2.1.1 = Smíšené okresní úřady 484
Přehled D2.1.2 = Okresní správní úřady 510
Přehled D2.1.4 = Obvodní správní úřady v Praze 545
Přehled D2.1.5 = Expozitury okresních správních úřadů 548
Přehled D2.1.6 = Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 552
Přehled D2.1.9 = Okresní správní úřady, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu 580
Podskupina D2.2 = Krajská úroveň (4 přehledy) 581
Přehled D2.2.1 = Krajské správní úřady 581
Přehled D2.2.7 = Úřady obvodů „Oberlandrat" na území Protektorátu 586
Přehled D2.2.8 = Úřady obvodů „Regierungsbezirk" na území župy Sudetské 588
Přehled D2.2.9 = Úřady obvodů „Regierungsbezirk", jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu 588
Podskupina D2.3 = Zemská úroveň (4 přehledy) 589
Přehled D2.3.1 = Zemské správní úřady 589
Přehled D2.3.5 = Expozitury zemských správních úřadů 589
Přehled D2.3.8 = Úřady obvodů „Reichsgau" na území župy Sudetské 590
Přehled D2.3.9 = Úřady obvodů „Reichsgau", „Land", „Provinz", „Wojwodstwo", jejichž sídlo leželo do r. 1938 na území cizího státu 590

Skupina D3 = Finanční správa  (3 podskupiny, 10 přehledů) 591
Podskupina D3.1 = Okresní úroveň (6 přehledů) 591
Přehled D3.1.1 = Berní úřady 591
Přehled D3.1.2 = Berní správy 650
Přehled D3.1.3 = Okresní finanční ředitelství 676
Přehled D3.1.4 = Finanční inspektoráty 679
Přehled D3.1.6 = Finanční úřady 680
Přehled D3.1.9 = Berní správy, jejichž sídlo leželo před rokem 1938 na území cizího státu 713
Podskupina D3.2 = Krajská úroveň (1 přehled) 714
Přehled D3.2.6 = Finanční ředitelství 714
Podskupina D3.3 = Zemská úroveň (3 přehledy) 715
Přehled D3.3.1 = Zemská finanční ředitelství 715
Přehled D3.3.5 = Expozitury zemských finančních ředitelství 715
Přehled D3.3.9 = Vrchní finanční ředitelství, jejichž sídlo leželo před r.1938 na území cizího státu 715

Skupina D4 = Samospráva  (3 podskupiny,3 přehledy)  716
Podskupina D4.1 = Okresní úroveň (1 přehled) 716
Přehled D4.1.1 = Okresní zastupitelstva 716
Podskupina D4.2 = Krajská úroveň (1 přehled) 739
Přehled D4.2.6 = Krajská zastupitelstva 739
Podskupina D4.3 = Zemská úroveň (1 přehled) 741
Přehled D4.3.1 = Zemská zastupitelstva 741



981

ČÁST TABELÁRNÍ - pokračování
ODDÍL E = přehledy typu E = vymezení územních celků (systematické přehledy pro celé období od r. 1850)

Úvod k přehledům typu E (nově vloženo) I
Návod k používání přehledů typu E s příklady  742
E1.Náplň přehledů typu E 742
E2.Členění přehledů typu E podle způsobu konstrukce  742
E2.1.Přehledy E2.1.2., E3.1.2.(první konstrukční typ) a jejich řádky  742
E2.1.1.První (identifikační) řádek  742
E2.1.2.Další řádky 743
E2.1.2.1.Levá zóna dalších řádků 743
E2.1.2.2.Pravá zóna dalších řádků 743
E2.2.Ostatní přehledy typu E (druhý konstrukční typ) 743
E2.2.1.Sloupce ostatních přehledů typu E 743
E2.2.2.Sloupce ostatních přehledů typu E 744
E3.Přehled zkratek vyskytujících se v přehledech typu C 744
E4.Příklady 744
E4.1.Příklad 1 744
E4.2.Příklad 2 744
E4.3.Příklad 3 745
E4.4.Příklad 4 746

Přehledy typu E = územní (správní a soudní) obvody, systematický přehled (vymezení: 4 skupiny, 9 podskupin, 23 přehledů) 747

Skupina E1 = Soudnictví (2 podskupiny, 6 přehledů)  747
Podskupina E1.2 = Krajská úroveň (3 přehledy) 747
Přehled E1.2.1 = Vymezení obvodů krajských soudů pomocí soudních obvodů 747
Přehled E1.2.8 = Vymezení obvodů krajských soudů na území župy Sudetské pomocí soudních obvodů 766
Přehled E1.2.9 = Vymezení obvodů krajských soudů na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí soudních obvodů 769
Podskupina E1.3 = Zemská úroveň (3 přehledy)  771
Přehled E1.3.1 = Vymezení obvodů vrchních zemských soudů pomocí soudních obvodů 771
Přehled E1.3.8 = Vymezení obvodů vrchních zemských soudů na území župy Sudetské pomocí soudních obvodů 772
Přehled E1.3.9 = Vymezení obvodů vrchního zemského soudu na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí soudních obvodů 772

Skupina E2 = Všeobecná státní správa (3 podskupiny, 10 přehledů)  773
Podskupina E2.1 = Okresní úroveň (3 přehledy)  773
Přehled E2.1.2 = Vymezení politických okresů pomocí územních jednotek 773
Přehled E2.1.7 = Vymezení zbylých částí politických okresů na území Protektorátu pomocí územních jednotek 806
Přehled E2.1.8 = Vymezení odtržených částí politických okresů na území cizího státu pomocí územních jednotek 810
Podskupina E2.2 = Krajská úroveň (4 přehledy)  815
Přehled E2.2.0 = Přehled územních jednotek a správních obvodů, které nebyly součástí žádného kraje (správního obvodu krajské úrovně), 815
Přehled E2.2.1 = Vymezení krajů, žup, správních obvodů krajské úrovně pomocí územních jednotek a správních obvodů 816
Přehled E2.2.8 = Vymezení správních obvodů „Regierungsbezirk" na území župy Sudetské pomocí územních jednotek a správních obvodů 851
Přehled E2.2.9 = Vymezení správních obvodů „Regierungsbezirk" na území cizího státu mimo župu Sudetskou pomocí územních jednotek a
správních obvodů

854

Podskupina E2.3 = Zemská úroveň (3 přehledy)  855
Přehled E2.3.1 = Vymezení zemí a správních obvodů zemské úrovně pomocí územních jednotek a správních obvodů 855
Přehled E2.3.8 = Vymezení území Sudetendeutsche Gebiete a Reichsgau Sudetenland (župy Sudetské) pomocí územních jednotek a správních
obvodů

883

Přehled E2.3.9 = Vymezení správních obvodů „Reichsgau", „Land", „Provinz", „Wojwodstwo" na území cizího státu mimo župu Sudetskou
(připojené části) pomocí územních jednotek a správních obvodů

886

Skupina E3 = Finanční správa (3 podskupiny, 6 přehledů)  889
Podskupina E3.1 = Okresní úroveň (2 přehledy)  889
Přehled E3.1.2 = Vymezení obvodů berních správ pomocí obvodů berních úřadů a soudních okresů 889
Přehled E3.1.3 = Vymezení obvodů okresních finančních ředitelství a finančních inspektorátů pomocí obvodů berních úřadů a berních správ 917
Podskupina E3.2 = Krajská úroveň (1 přehled)  937
Přehled E3.2.6 = Vymezení obvodů finančních ředitelství pomocí obvodů finančních úřadů 937
Podskupina E3.3 = Zemská úroveň (3 přehledy)  940
Přehled E3.3.1 = Vymezení obvodů zemských finančních ředitelství pomocí obvodů okresních finančních ředitelství (finančních inspektorátů) 940
Přehled E3.3.8 = vymezení obvodů Oberfinanzpräsident na území cizího státu, se sídlem na území župy Sudetské pomocí obvodů
„Finanzbehörden",

941

Přehled E3.3 9 = vymezení obvodů Oberfinanzpräsident na území cizího státu, se sídlem mimo župy Sudetské pomocí obvodů
„Finanzbehörden"

942

Skupina E4 = Samospráva (1 podskupina, 1 přehled)  944
Podskupina E4.3 = Zemská úroveň (1 přehled)  944
Přehled E4.3.1 = vymezení obvodů zemského zastupitelstva pomocí obvodů okresních zastupitelstev 944



982

ČÁST TABELÁRNÍ – pokračování
ODDÍL F = přehledy typu F = soupis výjimek a zvláštností (pro celé období od r. 1850)

Úvod k přehledům typu F (nově vloženo) I

Přehledy typu F = výjimky a zvláštnosti (13 skupin, 21 podskupin, 50 přehledů, 11 příloh, 1 dodatek)  949

Skupina F1 = Územní obvod zahrnuje pouze část města zvl-p (3 podskupiny, 3 přehledy) 949

Podskupina F1.1 = Soudnictví  (1 přehled) 949
Přehled F1.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje pouze část území města zvl-p 949

Podskupina F1.2 = Všeobecná státní správa  (1 přehled) 949
Přehled F1.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje pouze část území města zvl-p 949

Podskupina F1.3 = Finanční správa  (1 přehled) 950
Přehled F1.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje pouze část území města zvl-p 950

Skupina F2 = Územní obvod zahrnuje pouze část příslušné územní jednotky (2 podskupiny, 3 přehledy)  951

Podskupina F2.2 = Všeobecná státní správa  (2 přehledy)  951
Přehled F2.2.1 = Obvod krajského správního úřadu zahrnuje pouze část kraje 951
Přehled F2.2.2 = Obvod zemského správního úřadu zahrnuje pouze část země 951

Podskupina F2.3 = Finanční správa  (1 přehled)  951
Přehled F2.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje pouze část soudního okresu 951

Skupina F3 = Územní obvod zahrnuje část města zvl-p a část územní jednotky (2 podskupiny, 2 přehledy)  951

Podskupina F3.1 = Soudnictví  (1 přehled)  951
Přehled F3.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje část území města zvl-p a část okresu 951

Podskupina F3.3 = Finanční správa  (1 přehled)  951
Přehled F3.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a část okresu 951

Skupina F4 = Územní obvod zahrnuje část města zvl-p a celou územní jednotku (3 podskupiny, 3 přehledy)  952

Podskupina F4.1 = Soudnictví  (1 přehled) 952
Přehled F4.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres 952

Podskupina F4.2 = Všeobecná státní správa  (1 přehled) 952
Přehled F4.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres 952

Podskupina F4.3 = Finanční správa  (1 přehled) 952
Přehled F4.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje část území města zvl-p a celý okres 952

Skupina F5 = Územní obvod zahrnuje celé město zvl-p a celou územní jednotku (3 podskupiny, 3 přehledy)  953

Podskupina F5.1 = Soudnictví  (1 přehled)  953
Přehled F5.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres  953

Podskupina F5.2 = Všeobecná státní správa  (1 přehled)  953
Přehled F5.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres 953

Podskupina F5.3 = Finanční správa  (1 přehled)  953
Přehled F5.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje celé město zvl-p a celý okres 953

Skupina F6 = Územní obvod zahrnuje celou územní jednotku a odloučenou, zbylou nebo odtrženou část jiné územní jednotky (4 podskupiny, 10
přehledů)

 954

Podskupina F6.1 = Soudnictví  (4 přehledy)  954

Přehled F6.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a odloučenou část jiného soudního okresu 954
Přehled F6.1.2 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a zbylé části soudních okresů 954
Přehled F6.1.3 = Obvod okresního soudu zahrnuje celý soudní okres a odtržené části soudních okresů 955
Přehled F6.1.4 = Obvod krajského soudu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu 955

Podskupina F6.2 = Všeobecná státní správa  (4 přehledy) 955
Přehled F6.2.1 = Obvod okresního správního úřadu zahrnuje celý okres (soudní okres) a odloučenou část jiného okresu (soudního okresu) 955
Přehled F6.2.2 = Obvod krajského správního úřadu zahrnuje celý kraj a odloučenou část jiného kraje 956
Přehled F6.2.3 = Obvod okresního úřadu zahrnuje celý politický okres a zbylé části jiných politických okresů 957
Přehled F6.2.4 = Obvod okresního úřadu zahrnuje celý politický okres a odtržené části jiných politických okresů 957

Podskupina F6.3 = Finanční správa  (1 přehled) 957



983

ČÁST TABELÁRNÍ – pokračování
ODDÍL F = přehledy typu F = soupis výjimek a zvláštností (pro celé období od r. 1850) – pokračování

Přehled F6.3.1 = Obvod berního (finančního) úřadu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu 957

Podskupina F6.4 = Samospráva  (1 přehled) 957
Přehled F6.4.1 = Obvod zastupitelského okresu zahrnuje celý okres a odloučenou část jiného okresu 957

Skupina F7 = Územní obvod zahrnuje dvě územní jednotky (4 podskupiny, 4 přehledy)  958
Podskupina F7.1 = Soudnictví  (1 přehled) 958
Skupina F7 (územní obvod zahrnuje dvě územní jednotky) 958
Přehled F7.1.1 = Obvod okresního soudu zahrnuje dva soudní okresy 958
Podskupina F7.2 = Všeobecná státní správa  (1 přehled) 958
Přehled F7.2.1 = Obvod zemského správního úřadu zahrnuje dvě země 958
Podskupina F7.3 = Finanční správa  (1 přehled) 958
Přehled F7.3.1 = Obvod berního úřadu zahrnuje dva soudní okresy 959
Podskupina F7.4 = Samospráva  (1 přehled) 959
Přehled F7.4.1 = Zastupitelský okres zahrnuje dva soudní okresy 959

Skupina F8 = Zvláštnosti týkající se politických okresů (3 přehledy, 3 přílohy)  960

Přehled F8.1 = Politický okres rozdělen v období 1868–1938, 1945–1949 mezi více obvodů krajských soudů 960
Příloha F8.1 960
Přehled F8.2 = Politický okres rozdělen v období 1920–1928 mezi dvě župy 962
Příloha F8.2 962
Přehled F8.3 = Obvod berní správy rozdělen v období 1919–1945 mezi dvě okresní finanční ředitelství (finanční inspektoráty) 963
Příloha F8.3 963

Skupina F9 = Zvláštnosti týkající se sídel okresů a krajů (5 přehledů)  964
Přehled F9.1 = Případy, v nichž se neshoduje sídlo okresního soudu se sídlem okresního správního úřadu (od r.1949) 964
Přehled F9.2 = Případy, v nichž se neshoduje sídlo krajského soudu se sídlem kraje (krajského správního úřadu) 964
Přehled F9.3 = Případy, v nichž se sídlo politického okresu neshoduje se sídlem okresního správního úřadu 964
Přehled F9.4 = Případy, v nichž se název politického okresu neshoduje s názvem žádného soudního okresu 964
Přehled F9.5 = Případy, v nichž se název ani sídlo politického okresu neshoduje s žádným názvem ani sídlem soudního okresu 964

Skupina F10 = Přeložení sídel okresů a krajů (4 přehledy)  965
Přehled F10.1 = Případy přeložení sídla okresního soudu 965
Přehled F10.2 = Případy přeložení sídla krajského soudu 965
Přehled F10.3 = Případy přeložení sídla okresního správního úřadu 965
Přehled F10.4 = Případy přeložení sídla okresního finančního ředitelství 965

Skupina F11 = Zvláštnosti a výjimky v rámci neskladebného systému po roce 1990 (4 přehledy, 7 příloh)  966

Přehled F11.1 = Vztah krajů (územních jednotek) a VÚSC krajů 966
Příloha F11.1 966
Přehled F11.2 = Vztah okresů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 966
Příloha F11.2 967
Přehled F11.3 = Vztah okresů a obvodů finančních úřadů 968
Příloha F11.3 969
Přehled F11.4 = Vztah obvodů obcí s rozšířenou působností a obvodů finančních úřadů 970
Příloha F11.4.1 970
Příloha F11.4.2 971
Příloha F11.4.3 971
Příloha F11.4.4 971

Skupina F12 = Zvláštnosti a výjimky systému let 1939–1945 na obsazených územích (1 přehled, 1 příloha)  972

Přehled F12.1 = Vztah okresů (LdKr) a německých úředních soudů (AG) 972
Příloha F12.1 972

Skupina F13 = Ostatní zvláštnosti a výjimky (5 přehledů)  973

Přehled F13.1 = Případy, kdy byly MěNV řízeny přímo vládou, aniž by se jednalo o správní úřady první instance 973
Přehled F13.2 = Případy, kdy existují pouze územní jednotky (bez příslušného úřadu či soudu) 973
Přehled F13.3 = Případy, kdy existují pouze územní obvody bez odpovídající územní jednotky 973
Přehled F13.4 = Případy, kdy MěNV spravuje celý okres 973
Přehled F13.5 = Případy existence expositur vyššího typu než okresních 973

Dodatek k přehledům typu F 974

Obsah 975
Errata 984



984

Errata

žlutě podbarveny jsou názvy rubrik v ráci hesel
zeleně jsou podbarvena správná znění
modře jsou podbarvena úplná správná znění rubriky

Titul

nedopatřením ze strany vydavatele je na titulní stránce publikace uveden její nesprávný název (původní pracovní verze):
„Retrospektivní přehled územních celků a územních jednotek od roku 1850 do současnosti“. Správný název publikace zní:
RETROSPEKTIVNÍ PŘEHLED ÚZEMNÍCH CELKŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH OD ROKU 1850 DO SOUČASNOSTI

Textová část

1.1. CÍLE A URČENÍ PUBLIKACE
str. 5,  první řádek shora: řetězec „územních jednotek a územních obvodů“ nahradit řetězcem „územních celků (tj. územních
jednotek a územních obvodů)“. Odstavec má toto znění:
Cílem této publikace, jak plyne z jejího názvu, je poskytnout úplný retrospektivní přehled územních celků (tj. územních jednotek a územních obvodů)
v českých zemích v období od roku 1850 do současnosti (*1). Tato publikace je co do rozsahu velmi malou, byť zcela samostatnou částí jiné
chystané práce, a to Retrospektivního lexikonu osad, obcí a územních jednotek. Publikace je určena všem zájemcům o retrospektivní pohled na
územní jednotky (okresní, krajské i zemské úrovně), na územní obvody (obory soudnictví, všeobecné státní správy, finanční správy) a na vztahy
mezi nimi (*2). Dělí se na textovou a tabelární část. Tabelární část tvoří téměř 95 % rozsahu celé publikace. Určitý problém představuje nižší
spolehlivost některých pramenů (např. vyhláška 588/1990 Sb o územních obvodech finančních úřadů (*3), stanovených pomocí obcí (nyní již
neplatná).

3.5.3.1. PŘEHLEDY TYPU A1
str. 15,  poznámka *32 zní takto: „*32 = Počty katastrálních obcí nemáme t.č. spolehlivě sumarizovány“

P3.7. Metodická poznámka č. 7
str. 47, v prvním řádku této poznámky řetězec „zíkladní“ nahrazen slovem „základní“

Příloha IV: Přehled použité literatury a pramenů
str. 53, odkaz na publikaci /120/ má toto znění:

/120/ Zprávy SUS, Politické a soudní okresy v zemi České a Moravskoslezské, Ročník XXVI (1945) SÚS, Praha 1945

str. 53, číslo publikace /201/ se mění na /201a/ a dále se zavádí číslo publikace /201b/:, odkaz má toto znění:
/201a/ Příruční kniha o soudním a politickém rozvrhu korunní země České Praha 1850
/201b/ Handbuch des Gerichtseintheilung des Kronlandes Böhmen mit genemihten politischen Eintheilung  Praha 1850

Oddíl A

PŘEHLED A1.1857:
str. 77, sloupec „obcí (kú)“ v přehledu „kraj Brněnský“ zní u okresu Ivančice takto:  36
za tento kraj se vkládá poznámka
Poznámka: /27/ vykazuje za okresy Hustopeče resp. Ivančice resp. Židlochovice chybné součty (22, resp. 37, resp. 48)
str. 77, kraj Novojičínský, řetězec „BYSTŘICE n. PERNŠT.“ nahrazuje se řetězcem „BYSTŘICE p. HOST.“
str. 77, sloupec „obcí (kú) téhož kraje zní u některých okresů takto: Bystřice p. Host.: 46, Fulnek: 19, Hranice: 55, Nový Jičín: 34,
Libavá: 24, Lipník n. Bečvou: 36, Valašské Meziříčí: 37, Místek: 22, Příbor: 22

PŘEHLED A1.1869
str. 80, politický okres Kaplice:
sloupce „obyv“ resp. „hust“ zní takto: s. o. Nové Hrady: 17031 resp. 71; s. o. Kaplice: 20023 resp. 59;

str. 81, politický okres Rakovník:
sloupce „obyv“ resp. „hust“ zní takto: s. o. Křivoklát: 19806 resp. 57; s. o. Rakovník: 26988 resp. 87;

str. 81, politický okres Rychnov n. Kněžnou:
sloupce „obyv“ resp. „hust“ zní takto: s. o. Kostelec n. Orlicí: 26486 resp. 104; s. o. Rychnov n. Kněžnou: 20578 resp. 135;



985

str. 81, politický okres Stříbro:
sloupce „obyv“ resp. „hust“ zní takto: s. o. Stod: 16084 resp. 60 (tento údaj beze změny); s. o. Touškov: 11645 resp. 57;

str. 81, politický okres Tachov:
sloupce „obyv“ resp. „hust“ zní takto: s. o. Přimda: 18310 resp. 56; s. o. Tachov: 25890 resp. 88;

poznámka: tytéž opravy je třeba provést také v příslušném Podrobném seznamu míst /207/ a to vždy u úhrnu za příslušné okresní
hejtmanství (politický okres), tj. na str. 223 (Kaplice), 387 (Rakovník, 397 (Rychnov nad Kněžnou), 437 (Stříbro), 459 (Tachov)

PŘEHLED A1.1939:
str. 123 druhý řádek shora: chybný řetězec NIEDERDONAU se nahrazuje správným NIEDERBAYERN

PŘEHLED A2.1857
str. 151, země Morava,
sloupec „obcí (kú)“ zní takto: Brněnský: 734, Olomoucký: 682, Novojičínský: 357, Hradišťský: 419, Znojemský: 388, Jihlavský:
562, celkem: 3142,
sloupec „hust“ zní takto: Brněnský: 98
doplňuje se tato poznámka:
Poznámka: /27/ vykazuje za kraj Brněnský chybný součet (737)

Oddíl B

PŘEHLED B
str. 185, heslo Jablonec nad Nisou: mezi rubrikami „Význam“ a „Územní jednotka“ se vsouvá nový řádek:
město zvl-p        § statutární město           § od r.2012
celé heslo má tedy toto znění

                   § JABLONEC NAD NISOU (Čechy)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2012
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
samospráva         § okresní zastupitelstvo     § 1864–1928
státní správa      § okresní správní úřad       § 1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1938,1945–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868
cizí území         § na území Německa           § 1938–1939/1939–1945 (Sudetendeutsche Gebiete/Reichsgau Sudetenland)

str. 222, heslo Prostějov: mezi rubrikami „Význam“ a „Územní jednotka“ se vsouvá nový řádek:
město zvl-p        § statutární město           § od r.2012
celé heslo má tedy toto znění

                   § PROSTĚJOV (Morava)
význam             § okresní město              § od r.1850
město zvl-p        § statutární město           § od r.2012
územní jednotka    § stejnojmenný okres         § od r.1850
státní správa      § Oberlandrat                § 1939–1940
                   § okresní správní úřad       § 1868–2002
                   § okresní smíšený úřad       § 1855–1868
                   § obecní úřad rozšíř.působ.  § od r.2003
                   § obecní úřad pověřený       § od r.1990
finanční správa    § berní správa               § 1919–1948
                   § berní úřad                 § 1850–1948
                   § finanční úřad              § od r.1991
soudnictví         § okresní soud               § 1850–1855,od r.1868



986

Oddíl C

PŘEHLED C1.0
str. 262, heslo město zvl-p Praha:
v rubrice „kraj (župa)“ a jejím řádku začínajícím slovy „město zvl-p“ se řetězec „(od r.1960)“ nahrazuje řetězcem „(1854–1868,
od r.1960)“
v rubrice „krajský správní úřad“ a jejím řádku začínajícím slovy „město zvl-p“ se řetězec „(od r.1960)“ nahrazuje řetězcem
„(1854–1868,  od r.1960)“
příslušná část hesla má toto znění:
kraj (župa)          § Praha (1850–1868, 1949–1960, viz však „zvláštnosti správní“),
                     § město zvl-p Praha nepatří k žádné župě (1920–1928), ani k žádnému kraji (1854–1868, od r.1960),
krajský soud         § Praha (1850–1960), městský soud Praha (od r.1960, pouze pro území města),
kraj.správní úřad    § Praha (1850–1862, 1949–1960, viz však „zvláštnosti správní“),
                     § město zvl-p Praha v přenesené působnosti (1854–1868, od r.1960)

PŘEHLED C1.1
str. 273, heslo Brno-venkov: rubrika „úřady ORP!“ má toto nyní dvouřádkové znění:
úřady ORP!           § Ivančice + Kuřim + Rosice + Šlapanice + Tišnov + Židlochovice (2003–2006, viz však „zvláštnosti správní“),
                     § Ivančice + Kuřim + Pohořelice + Rosice + Šlapanice + Tišnov + Židlochovice (od r. 2007),

str. 277, heslo Břeclav: rubrika „úřady ORP!“ má toto nyní dvouřádkové znění:
úřady ORP!           § Břeclav + Hustopeče + Mikulov + Pohořelice (2003–2006),
                     § Břeclav + Hustopeče + Mikulov (od r.2007),

str. 284 za heslo Frenštát pod Radhoštěm (na konec stránky) zařazuje se nové heslo
                     § soudní okres FRENŠTÁT pod RADHOŠTĚM-odloučená část (uvedeny pouze odchylné příslušnosti),
existoval            § 1941(V)–1942(VI) (150/1941 Sb, č6/1942 MV),
okr.správní úřad     § Valašské Meziříčí (1941(V)–1942(VI)),
vymezení             § obec Veřovice,
vznik                § vyloučením z obvodu okresního soudu Místek a ze zanikající zbylé části soudního okresu Nový Jičín,
zánik                § stanovením územního rozdělení

str. 285, heslo soudní okres Frýdek, rubriky „změny hranic“, „zvláštnosti soudni“: za čárkou a mezerou následující řetězec „1947“
nahrazuje se řetězcem „1948“. rubrika má toto znění
změny hranic         § 1870, 1928, 1941, 1943, 1945, 1948 (4/1870 ZZ + 30/1870 ZZ, 174/1928 Sb, 150/1941 Sb, č298/1942 UL,
                     § 104/1943 Sb, 79/1945 Sb + 121/1945 Sb, č93/1948 U2),

str. 292, heslo Jindřichův Hradec, rubrika „zemská hranice“: mezi slova „na“ a „území“ se vsouvají slova„ (kromě všech dílů
odloučené části) “ rubrika má toto znění:
zemská hranice       § 1940–1945 celý soudní okres (kromě všech dílů odloučené části) na území země Moravské (dř. Moravskoslezské)
                     § (388/1940 Sb, 121/1945 Sb),

str. 308, heslo soudní okres/okres Kladno, rubrika „změny hranic“ má toto znění:
změny hranic         § 1942, 1945, 1949, 1960, 1974, 2007 (č8/1942 MV, č28/1945 UL, 3/1949 Sb, AL/1960, 9/1976 UV, 513/2006 Sb),

str. 326, heslo soudní okres Místek, rubrika „změny hranic“:  za čárkou a mezerou následující řetězec „, 1947“ nahrazuje se
řetězcem „, 1948“
změny hranic         § 1854, 1870, 1880, 1941, 1943, 1945, 1948 (103/1854 ŘZ, 102/1870 ŘZ, 105/1880 ŘZ, 150/1941 Sb, č298/1942 UL,
                     § 121/1945 Sb, č93/1948 U2),

str. 341, heslo soudní okres/okres Praha-východ, jako poslední se zařazuje rubrika „poznámky“ s tímto zněním:
poznámky             § území tohoto soudního okresu a území tohoto okresu spolu vůbec územně nesouvisí

str. 365, heslo soudní okres/okres Unhošť, rubrika „změny hranic“ má toto znění:
změny hranic         § 1878, 1942, 1945 (97/1877 ŘZ, č8/1942 MV, č28/1945 UL,)

PŘEHLED C2.1
str. 404, heslo kraj Budějovický: řetězec „Buděhovice“ nahradit řetězcem „Budějovice“

PŘEHLED C3.1
str. 415, heslo „země Morava/Moravskoslezská“,
odstavec začínající „33 osad soud. okresu Slavonice“: řetězec „Radíkov Dolní“ nahrazuje se řetězcem „Dolní Radíkov“
odstavec začínající „17 osad soud. okresu Svitavy“: řetězec „Kámen Ostrý Kámen“ nahrazuje se řetězcem „Ostrý Kámen“



987

Oddíl D

PŘEHLED D1.1.1
str., 439, heslo okresní soud Kladno, rubrika “změny hranic“ má toto znění:

změny hranic         § 1942, 1945, 1949, 1960, 1974, 2007 (č8/1942 MV, č28/1945 UL, 11/1949 Sb, AL/1960, 9/1976 UV, 513/2006 Sb)

str. 467, heslo okresní soud Unhošť, rubrika „změny hranic“ má toto znění:

změny hranic         § 1878, 1942, 1945 (97/1877 ŘZ, č8/1942 MV, č28/1945 UL)

PŘEHLED D2.1.2
str. 516, heslo okresní správní úřad Frýdek-Místek, ¨rubrika „změny hranic“ má toto znění:

změny hranic         § 1942, 1945, 1949, 1960, 1966, 1975 (č6/1942 MV, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb, AL/1960, SL/1966, 9/1976 UV),

str. 527, heslo okresní správní úřad Valašské Meziříčí, rubrika „změny hranic“ má toto znění:

změny hranic         § 1902, 1909, 1911, 1938, 1942, 1945, 1949 (80/1902 ZZ, 128/1909 ŘZ, 89/1910 ZZ, 109/1938 MV + 371/1941 Sb,
                     § č6/1942 MV, 121/1945 Sb, 3/1949 Sb),

PŘEHLED D2.1.6
str. 553, heslo Brno, rubrika „změny hranic“ má toto znění:

změny hranic         § 513/2006 Sb

str. 554, heslo Břeclav, rubrika „změny hranic“ má toto znění:

změny hranic         § 513/2006 Sb

str. 560, heslo Jeseník, rubrika „vymezení“ má toto znění:

vymezení             § POÚ (od r.2003): Zlaté Hory, Javorník, Jeseník,

PŘEHLED D3.1.1
str. 613, berní úřad Kladno, rubrika „změny hranic“ má toto znění:

změny hranic         § 1942, 1945 (č8/1942 MV, č28/1945 UL)

str. 642, berní úřad Unhošť, rubrika „změny hranic“ má toto znění:

změny hranic         § 1878, 1942, 1945 (36/1878 ŘZ, č8/1942 MV, č28/1945 UL)

PŘEHLED D4.2.6
str. 740,
heslo VÚSC město zvl-p Praha, řádek „poznámky“ se ruší bez náhrady
odkazové heslo: krajské zastupitelstvo pro VÚSC kraj PRAŽSKÝ - viz VÚSC město zvl-p PRAHA  zrušit bez náhrady
heslo má nyní toto znění:
                     § VÚSC město zvl-p PRAHA (Čechy)
existoval            § od r.2000 (347/1997 Sb),
změny hranic         § -
vymezení             § hlavní město Praha,

Oddíl E

PŘEHLED E2.1.2
str. 790, heslo politický okres Valašské Meziříčí,
za rubriku „1938–1941“ se vkládá nová rubrika „1941–1942“  a současně znění rubriky „1941–1948“ se nahrazuje zněním „1942–
1948“, rubriky mají toto znění
1941–1942 § Valašské Meziříčí, Rožnov p.Radhoštěm, Frenštát p.Radhoštěm-odlouč. část, Nový Jičín-zbylá část,
1942–1948 § Valašské Meziříčí, Rožnov p.Radhoštěm



988

PŘEHLED E2.2.1
str. 827, heslo KR PARDUBICE, řádek Kostelec n. Č. lesy se nahrazuje dvěma řádky takto:
KOSTELEC n.Č.LESY         § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -
KOSTELEC n.ORLICÍ         §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -

str. 847, heslo KR OSTRAVA, řádek „Nový Jičín-zbylá č“ má toto znění:
NOVÝ JIČÍN-zbylá č        §  -   §  -   §  -   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -

str. 847, heslo KR OSTRAVA, mezi řádky Frenštát p. Radhoštěm a Frýdek se vkládá nový řádek tohoto znění:
FRENŠTÁT p.RADH.-odlč č   §  -   §  -   §  -   § –    § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §§  -

PŘEHLED E2.3.1
str. 875, rubrika „zřízeny“ pátý řádek zdola: za slovem Vsetín se ruší řetězec „zrušeny“. Řádek má toto znění
         § 01. 10. 1909 (128/1909 ŘZ) okresní hejtmanství Moravský Beroun, Vsetín,

str. 878, mezi řádky Frenštát p. Radhoštěm a Frýdek se (analogicky s opravou na str. 847) vkládá nový řádek Frenštát p.Radhoštěm
odlč č . Současně se na str. 878–880 sloupec 1941–1943 rozděluje na shodně vyplněné sloupce 1941–1942 a 1942–1943, které se
liší jen u tohoto nového řádku takto: ve sloupci 1941–1942 se vyplňuje „ano“, ostatní sloupce tohoto řádku se proškrtnou, tj. „–“ U
všech zbývajících (dosavadních) řádků tedy zůstávají tyto sloupce pomocí znaků „–“ nebo „ano“ vyplněny zcela shodně.
str. 880: záhlaví 4. a 5. sloupce pro letopočty zní správně 1941*-1941 a 1941-1942
Úplné znění dotčených stran je uvedeno na konci tohoto souboru.

Oddíl F

PŘEHLED F6.1.1
str. 954, odstavec F6.1.1e: řetězec „1947“ nahrazuje se řetězcem „1948“
odstavec má toto znění
F6.1.1e. OS Místek (1943(I)–1943(X), 1948–1949) zahrnoval kromě obcí stejnojmenného soudního okresu též osady Bahno, Koloredov, Místek, Sviadnov
(vše soudní okres Frýdek). Výjimka byla zavedena sloučením obcí různých soudních okresů v témže politickém okrese. Zrušena byla provedením
územní reformy v r. 1945 a 1949 (*f17).

PŘEHLED F6.1.3
str. 955, odstavec  F6.1.3, čtvrtý řádek zdola: spojení „9 zbylých“ zní správně „9 odtržených“
odstavec má toto znění
F6.1.3a. Jeden okresní soud na cizím území (Amtsgericht) zahrnuje navíc jednu nebo více zbylých částí soudních okresů. Výjimka byla zavedena
přijetím provizorních opatření pro odtržené části soudních okresů (jejichž sídla zůstala na našem území). Zrušena byla definitivním zánikem
odtržených částí, v tomto případě jejich připojením k obvodům LdKr (současně územním jednotkám) (*f19). Jednalo se o 30 odtržených částí
soudních okresů (Bělá p. Bezdězem, Železný Brod, České Budějovice, Domažlice, Dvůr Králové n. Labem, Jindřichův Hradec, Mnichovo Hradiště,
Jaroměř, Jilemnice, Kdyně, Klatovy, Litomyšl, Louny, Manětín, Nové Město n. Metují, Netolice, Opočno, Nová Paka, Plzeň, Police n. Metují,
Polička, Rakovník, Rychnov n. Kněžnou, Sušice, Trhové Sviny, Třeboň, Turnov, Ústí n.Orlicí, Vysoké n.Jizerou, Žamberk), jejichž sídlo zůstalo na
území země České. Dále se jednalo o 9 odtržených částí soudních okresů (Dačice, Hranice, Jemnice, Jevíčko, Konice, Lipník n.Bečvou, Litovel,
Olomouc, Židlochovice), jejichž sídlo zůstalo na území země Moravskoslezské. Podrobnosti viz Přehledy C1.8, D1.1.1. Soudům, k nimž byly
připojeny československé obce, a které ležely na cizím územím i před rokem 1938 je věnován speciální Přehled D1.1.9 (jednalo se pouze o
Amtsgericht Gmünd).

PŘEHLED F6.2.1
str. 956, odstavec F6.2.1e:
první řádek shora: za slova „okresní správy“  se doplňuje text „(výjimečně i dvě země, označeny „(!)“)“
druhý a třetí řádek zdola: za slova „Jindřichův Hradec“a „Polička“ se doplňuje řetězec „ (!)“
odstavec má toto znění:
F6.2.1e. Některé soudní okresy jsou rozděleny mezi dvě okresní správy (výjimečně i dvě země, označeny „(!)“). Výjimka byla zavedena trojím
způsobem, lišícím se pořadím úkonů. Ve většině případů byla výjimka zavedena změnou hranic okresního soudu (a tím i soudního okresu). Zrušena
byla v tomto případě zpravidla příslušnou změnou hranic politických okresů, tj. jejich přizpůsobením hranicím soudních okresů. V jednom případě
byla zaznamenána protichůdná změna hranic soudních obvodů. V několika málo případech nastala opačná situace, kdy výjimka byla zavedena úpravou
obvodů okresních úřadů, a naopak zrušena změnou hranic obvodů okresních soudů (tedy soudních okresů), tj. jejich přizpůsobením hranicím
politických okresů (*f22). Jedná se o soudní okresy Beroun, Jindřichův Hradec (!), Mnichovo Hradiště, Jevíčko, Jílové, Klatovy, Nová Paka,
Polička (!), Česká Skalice, Sušice, Ústí n.Orlicí, Volyně. Podrobnosti včetně způsobu vzniku a zániku viz Přehled C1.1, kde jsou řazeny vždy za
příslušným (zmenšeným) okresem.

OBSAH
str. 975 v řádku začínajícím slovy „Přehledy typu A2“ je správné číslování kapitoly 3.5.3.2



989

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ      § 1928 § 1938 § 1940 § 1941*§ 1941 § 1942 § 1943 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy        § 1938 § 1940 § 1941 § 1941 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1948

město BRNO                § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OLOMOUC             § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
město OPAVA               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
město MORAVSKÁ OSTRAVA    §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

ALBRECHTICE               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HORNÍ BENEŠOV             § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VELKÁ BÍTEŠ               § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BÍLOVEC                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BLANSKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOHUMÍN                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BOJKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BOSKOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRNO                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UHERSKÝ BROD              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BRUNTÁL                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
BŘECLAV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
BŘECLAV-zbylá č           §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
BUČOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE n.PERNŠT.        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
BYSTŘICE p.HOSTÝNEM       § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
CIESZYN-vrác.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
CUKMANTL                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
DAČICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
DVORCE                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
FRENŠTÁT p.RADH.          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRENŠTÁT p.RADH.-odlč č   §  –   §  –   § –    §  –   § ano  §  –   § –    §  –   § ano
FRÝDEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
FRYŠTÁT                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
FRÝVALDOV                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
FULNEK                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HLUČÍN                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HODONÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HOLEŠOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HORN-vrác.č               §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
JINDŘICHŮV HRADEC*        §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
UHERSKÉ HRADIŠTĚ          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HRANICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HROTOVICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
HUSTOPEČE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
HUSTOPEČE-zbylá č         §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
IVANČICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JABLUNKOV                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JAROSLAVICE               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JAVORNÍK                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
JEMNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JEVÍČKO                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
NOVÝ JIČÍN-zbylá č        §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
JIHLAVA                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
JINDŘICHOV                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KLIMKOVICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
KLOBOUKY                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VALAŠSKÉ KLOBOUKY         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KOJETÍN                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KONICE                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KRNOV                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
KROMĚŘÍŽ                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÝ KRUMLOV          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MOR.KRUMLOV-zbylá č       §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -



990

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ      § 1928 § 1938 § 1940 § 1941*§ 1941 § 1942 § 1943 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy        § 1938 § 1940 § 1941 § 1941 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1948

KUNŠTÁT                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
KYJOV                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LIBAVÁ                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
LIPNÍK n.BEČVOU           § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
LITOVEL                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
STARÉ MĚSTO               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ         § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VELKÉ MEZIŘÍČÍ            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MIKULOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MÍSTEK                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -   § ano  § ano
MOHELNICE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MOHELNICE-zbylá č         §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
NÁMĚŠŤ n.OSLAVOU          § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
NAPAJEDLA                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ODRY                      § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
OLOMOUC                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
OPAVA                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
OSOBLAHA                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
MORAVSKÁ OSTRAVA          § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
SLEZSKÁ OSTRAVA           § ano  § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
UHERSKÝ OSTROH            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PLUMLOV                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
POHOŘELICE                § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
POLNÁ*                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
PROSTĚJOV                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘEROV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
PŘÍBOR                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
PŘÍBOR-zbylá č            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
PŘIBYSLAV*                §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
RATIBOR-vrác.č            §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ROŽNOV p.RADHOŠTĚM        § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
RÝMAŘOV                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
SLAVKOV U BRNA            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SLAVONICE                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
SLAVONICE-zbylá č         §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
STRÁŽNICE                 § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
SVITAVY                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ŠILPERK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ŠTERNBERK                 § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ŠTERNBERK-zbylá č         §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŠTOKY*                    §  -   §  -   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  §  -
ŠUMPERK                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
TELČ                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ČESKÝ TĚŠÍN               § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
ČESKÝ TĚŠÍN-zbylá č       §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TIŠNOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
TŘEBÍČ                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ          § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
MOR.TŘEBOVÁ-zbylá č       §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
TŘEŠŤ                     § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
UNIČOV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
UNIČOV-zbylá č            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VIDNAVA                   § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VÍTKOV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VÍZMBERK                  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VIZOVICE                  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VRANOV                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano
VRANOV-zbylá č            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
VRBNO                     § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano



991

PŘEHLED E2.3.1 =  VYMEZENÍ ZEMÍ A SPRÁVNÍCH OBVODŮ ZEMSKÉ ÚROVNĚ POMOCÍ ÚZEMNÍCH JEDNOTEK A SPRÁVNÍCH OBVODŮ

ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÁ      § 1928 § 1938 § 1940 § 1941*§ 1941 § 1942 § 1943 § 1945*§ 1945
města, soud.okresy        § 1938 § 1940 § 1941 § 1941 § 1942 § 1943 § 1945 § 1945 § 1948

VSETÍN                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
VYŠKOV                    § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
WAIDHOFEN a.d.Th-vrác.č   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  §  -
ZÁBŘEH                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ZDOUNKY                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZLÍN                      § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ZNOJMO                    § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   § ano  § ano
ZNOJMO-zbylá č            §  -   § ano  § ano  §  -   §  -   §  -   §  -   §  -   §  -
ŽDÁNICE                   § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽĎÁR n.SÁZAVOU            § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano
ŽIDLOCHOVICE              § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano  § ano

zřízeny  § 01. 07. 1941 (236/1941 Sb) město zvl-p Moravská Ostrava,
         § 27. 11. 1945 (121/1945 Sb) soudní okresy Albrechtice, Horní Benešov, Bohumín, Břeclav, Cukmantl, Dvorce, Fryštát,
         § Fulnek, Hlučín, Hustopeče, Jablunkov, Jaroslavice, Javorník, Jindřichov, Klimkovice, Moravský Krumlov, Libavá,
         § Staré Město, Místek, Mohelnice, Odry, Osoblaha, Pohořelice, Příbor, Slavonice, Šilperk, Český Těšín, Uničov,
         § Vidnava, Vítkov, Vízmberk, Vranov, Vrbno (všechny obnoveny),
zrušeny  § 12. 08. 1924 (184/1924 Sb) město zvl-p Opava (statut ponechán, jako územní jednotka zrušeno),
         § 01. 05. 1943 (104/1943 Sb) soudní okres Místek,
soud.okr § 1850–1940,1945–1948 Jindřichův Hradec, Polná, Přibyslav, Štoky na území země České
poznámky § 1941–1941* = stav 01. 05. 1941-30. 06. 1941
         § 1945–1945* = stav 08. 05. 1945–26. 11. 1945 (od restituce státních hranic až do obnovení předválečného členění)
         § kursívou označené správní obvody okresy byly v letech 1938–1945 na cizím území, a dále
         § * ("zřízeny") = označuje správní úřady, které do 29. 09. 1938 neexistovaly, avšak na cizím území zřízeny
         § (po restituci státních hranic akceptováno),
         § * = za názvem soud.okresu: v ostatních letech patří k zemi České


	Titul
	003 Průvodce
	005 Text a přílohy
	056 Rejstřík
	061 A: Přehledy rozdělení 
	návod
	tabelární část
	158 B: Heslář sídel 
	návod
	tabelární část
	252 C: Heslář územních jednotek
	návod
	tabelární část
	416 D: Heslář územních obvodů 
	návod
	tabelární část
	742 E: Vymezení územních celků 
	návod
	tabelární část
	949 F: Přehled výjimek a zvláštností 
	tabelární část
	975 Obsah
	984 Errata k 1. vydání

